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II. RELIGIEUX CHARTREUX 

 

Renvois 

En cas d’hésitation sur la façon de nommer un religieux, on trouvera ici dans la seconde colonne le nom sous lequel il 
est désigné dans cette partie de la Bibliographie. 

Abecedarius, Cosmas = COSMAS, Abecedarius 
Absel, Guillaume = DE BREDA, Guillaume (III) 
Adam Cartusiensis = SCOT, Adam 
Adam Scot = SCOT, Adam 
Adolphe d’Essen = D’ESSEN, Adolphe 
Adrien Monet = MONET, Adrien 
Affringues, Bruno d’ = D’A FFRINGUES, Bruno 
Aggsbach, Augustinus d’ = D’A GGSBACH, Augustinus 
Aggsbach, Vincent d’ = D’A GGSBACH, Vincent 
A.G.H. = GURDON, Edmund 
A. Lapide = HEYNLIN , Jean 
Albert de Prague = DE PRAGUE, Albert 
Alcolea, Martin de = DE ALCOLEA, Martin 
Alleveldia, Arnoldus de = ARNOLDI, Henri 
Alves de Motta = NABANTINO  
Ambroise Alenstenius = ALENSTENIUS, Ambroise 
André de Hongrie = DE HONGRIE, André 
Angelo = GEURTS, Augustin 
Angelus de Dominicis = DE DOMINICIS, Angelus 
Anthelme Casablanca = CASABLANCA, Anthelme 
Anthelme de Chignin = ANTHELME 
Antoine de Menna = DE MENNA, Antoine 
Antoine Tocquet de Montgeffond = TOCQUET DE MONTGEFFOND, Antoine 
Antonio de Castro = GIL, Gaspard 
Antonio del Moral = DEL MORAL, Antonio 
Antonio de Molina = DE MOLINA, Antonio 
Antonio de Macis = DE MACIS, Antonio 
Apsel, Guillaume = DE BREDA, Guillaume (III) 
Aragon, Giacomo de = DE ARAGON, Jacques 
Aranda, Francisco de = PEREZ DE ARANDA, Francisco 
Arbaud de Roignac, François d’ = D’A RBAUD DE ROIGNAC, François 
Arce, Manuel de = DE ARCE, Manuel 
Archambault de Bucquoy, = D’A RCHAMBAULT DE BUCQUOY, 
          Jean-Albert          J.-A. 
Argonne, Bonaventure d’ = D’A RGONNE, Bonaventure 
Ascanova, Innocent = CASANOVA, Innocent 
Augustinus d’Aggsbach = D’A GGSBACH, Augustinus 
Augustin de Lama = DE LAMA , Augustin 
Aurifaber, Egidius = DE GOUDSMID, Gilles 
Avalon, Hugues de = D’A VALLON , Hugues 
Aymon d’Aoste = D’A OSTE, Aymon 

Baeza, Juan de = DE BAEZA, Jean 
Balma, Hugues de = DE BALMA , Hugues 
Balmey, Ponce de = DE BALMEY , Ponce 
Barrio, Luis Gonzaga del = DEL BARRIO, Louis Gonzague 
Barthélemy Clautier 
        ou Chartier ou Thonis = CLAUTIER, Barthélemy 
Barthélemy de Ravenne = DE RAVENNE, Barthélemy 
Barthélemy de Sienne = SCALA, Barthélemy 
Bartholomeus de Maastricht = DE MAASTRICHT, Barthélemy 
Basilio Faria-Severino = DE FARIA-SEVERINO, Basilio 
B. de A. = TARIN Y JUANEDA, Francisco 
Béatrice d’Ornacieux = D’ORNACIEUX, Béatrice 
Beken, Gozewijn vander = VAN DER BEKEN, Gozewijn 



Bely, Jean-Bapt. de = DE BELY, Jean-Baptiste 
Benedictus, Zacharias = FERRERI, Zacharias 
Benedictus de Silice = DE SILICE, Benedictus 
Bernard d’Ambronay = DE VAREY, Bernard 
Bernard d’Egra = DE LIEGNIETZ, Bernard 
Bernard de Liegnietz = DE LIEGNIETZ, Bernard 
Bernard de Portes = DE PORTES, Bernard 
Bernard Sidgreaves = SIDGREAVES, Bernard 
Bibaucius, Guillaume = BIBAUT, Guillaume 
Biel, Peter Gryer de = GRYER DE BYEL, Peter 
Billy, Jean de = DE BILLY , Jean 
Birnbaum, Henri de = VON DEM BIRNBAUM , Henri 
Bode, David de = DE BODE, David 
Bonaventure d’Argonne = D’A RGONNE, Bonaventure 
Bonaventure Flandin = FLANDIN , Bonaventure 
Bonaventure Froment = FROMENT, Bonaventure 
Boniface de Rivarolo = DE SAVOIE, Boniface 
Boniface de Savoie = DE SAVOIE, Boniface 
Bornerie, Jean de = DE BORNERIE, Jean 
Bourgogne, Gauthier de = DE BOURGOGNE, Gauthier 
Braunschweig, Johann von = DE BRUNSWICK, Jean 
Braunsfels, Othon de = DE BRAUNSFELS, Othon 
Breda, Guillaume de I = DE BREDA, Guillaume I 
Breda, Guillaume de II = DE BREDA, Guillaume II 
Breda, Guillaume de III = DE BREDA, Guillaume III 
Breda, Gérard de = HAGEN DE BREDA, Gérard 
Brederode, Jean de = DE BREDERODE, Jean 
Bruno d’Affringues = D’A FFRINGUES, Bruno 
Bruno Loherius = LOHER, Bruno 
Brunswick, Jean de = DE BRUNSWICK, Jean 
Bucquoy, J.-A. = D’A RCHAMBAULT DE BUCQUOY, J.-A. 
Bybau, Guillaume = BIBAUT, Guillaume 
Byel, Peter Gryer de = GRYER DE BYEL, Peter 

Calandrio, Michaele = DE MICHAL, Cirillo 
Callixte Raymond de Vars = DE RAYMOND DE VARS, Callixte 
Capiglia, Andrès = CAPELLA, André 
Capilla, Andreas = CAPELLA, André 
Cappella, Andreas = CAPELLA, André 
Carolus Alexandre = ALEXANDRE DE LEWIS, Carolus 
Carpentarius, Georges = ZIMMERMANN , Georg 
Casale, Ubertin de = DE CASALE, Ubertin 
Castro, Antoine-Joseph de = DE CASTRO, Antoine-Joseph 
Castro, Antonio de = GIL, Gaspard 
Cauchois, Jacques = LE CAUCHOIS, Jacques 
Chalmet, Etienne de = DE CHALMET, Étienne 
Chatillon, Etienne de = DE CHATILLON , Étienne 
Chelson, W. = CHISHOLM, W. 
Chessaing, Cl. = CHASSAING, Cl. 
Chester Mann, Henry = MACCABE, Sébastien 
Chèvre, Guillaume du = DU CHEVRE, Guillaume 
Chignin, Anthelme de = ANTHELME 
Christophilus = SIMONI, G.-B. 
C.I.C. = CASANOVA, Innocent 
Clair de Fontenay = DE FONTENAY, Clair 
Clantier = CLAUTIER 
Cluse, Jacques de = DE PARADISO, Jacques 
Coesfeld, Henri de = KEMENADIUS, Henri 
Coëtivy, François-M. de = DE COËTIVY, François-M. 
Conrad de Gaming = DE HAIMBOURG, Conrad 
Conrad de Haimbourg = DE HAIMBOURG, Conrad 
Constantinus de Rigetis = DE RIGETIS, Constantinus 
Corda, Oswald de = DE CORDA, Oswald 
Coster, Winand de = DE COSTER, Winand 
Cotán, Alonzo Sánchez = SANCHEZ COTAN, Alonzo 
Couteulx, Charles Le = LE COUTEULX, Charles 
Cristoforo = SIMONI, Gian-Battista 
Crivolo, Étienne de = DE CRIVOLO, Étienne 



Crivolo, Étienne = DE CRIVOLO, Étienne 
Cuevas, Vicente de Las = DE LAS CUEVAS, Vicente 

Dargoni, Domenico = GRANO, Dionisio 
Daventer, Herman de = DE DEVENTER, Herman 
David de Bode = DE BODE, David 
Da Volterra, Marien = TOMASI, Mariano 
de Blitterswyck, Jean = BLITTERSWYCK, Jean 
de Boyne = LE BORGNE, Am. 
de Branteghem, Guillaume = BRANTEGHEM, Guillaume 
de Bucquoy, Jean-Albert = D’A RCHAMBAULT DE BUCQUOY, J.-A. 
de Castro, Antonio = GIL, Gaspard 
de Chignin, Anthelme = ANTHELME 
de Coesfeld, Henri = KEMENADIUS, Henri 
d’Egra, Bernard = DE LIEGNIETZ, Bernard 
de Horreo, Simon = VANDER SCHUEREN, Simon 
Deicola = GURDON, Edmund 
de Indagine, Jean = HAGEN, Jean 
de La Chapelle = CAPELLA, André  
de Lewis, Carolus = ALEXANDRE DE LEWIS, Carolus 
Delplace = HONORE, Chrysogone 
de Piro, Henri = VON DEM BIRNBAUM , Henri 
de Ram, Henri = VAN RAM , Henri 
de Rubi, Raymond = RUBI, Raymond 
de Saint-Martin, Robert = ROBERT, auteur du Chatel Perilleux 
de Saxe, Ludolphe = LUDOLPHE de Saxe 
de Thymo, Jean = VANDER HEYDEN, Jean 
de Venise, Jean = DE DIEU, Jean 
De Volterra, Mariano = TOMASI, Mariano 
Die, Étienne de = DE CHATILLON , Étienne 
Diego de Funes = DE FUNES, Diego 
Dieu, Jean de = DE DIEU, Jean 
Dijck, Gabriel van = VAN DIJCK, Gabriel 
Discatillo, Miguel de = DE DISCATILLO, Miguel 
Di Napoli, Severo = TARFAGLIONI, Severo 
Dinbani = BANDINI , Pietro 
D.J.C. = FUSTINE, Jacques 
Dolein, Stephan de = DOLANENSIS, Stephan 
Dominicis, Angelus de = DE DOMINICIS, Angelus 
Dominicus de Prusse = DE PRUSSE, Dominicus 
Dryburgh, Adam de = SCOT, Adam 
Du Moustier, Benoît = LAMBRES, Benoît 
d’Yvrée, Guillaume = D’I VREE, Guillaume 

Eertwech, Jacques vanden = DE GRUITRODE, Jacques 
Egra, Bernard d’ = DE LIEGNIETZ, Bernard 
Eligius, Gérard = ELOY, Gérard 
Espagne, Jean d’ = D’ESPAGNE, Jean 
Essen, Adolf von = D’ESSEN, Adolphe 
Estel, A. = AGÜERAS, Victor 
Étienne de Chalmet = DE CHALMET, Étienne 
Étienne de Chatillon = DE CHATILLON , Étienne 
Étienne de Crivolo = DE CRIVOLO, Étienne 
Étienne de Die = DE CHATILLON , Étienne 
Étienne de Mauerbach = DE MAUERBACH, Étienne 
Étienne Maconi = MACONI, Étienne 
Étienne Palecz = PALECZ, Étienne 
Everardus de Huessen = DE HUESSEN, Everardus 
Exupère Allegre = ALLEGRE, Exupère 

Farconnet, Pacôme de = DE FARCONNET, Pacôme 
Faria-Severino, Basilio = DE FARIA-SEVERINO, Basile 
Félix Lecomte de Nonant = LECOMTE DE NONANT, Félix 
Fenoglio, Guillaume de = DE FENOGLIO, Guillaume 
Florentius de Haarlem = DE HAARLEM , Florentius 
Florentius Batavus = DE HAARLEM , Florentius 
Fontenay, Clair de = DE FONTENAY, Clair 
Fourier-Marie = BARTHELEMY, Pierre-Fourier 



Fra Cristoforo = SIMONI, Gian-Battista 
Francisco Aduarte = ADUARTE, Francisco 
Francisco de Aranda = PEREZ DE ARANDA, Francisco 
Francisco Pérez de Aranda = PEREZ DE ARANDA, Francisco 
François d’Arbaud de Roignac = D’A RBAUD DE ROIGNAC, François 
François de La Roche = DE LA ROCHE, François 
François Le Gentil = LE GENTIL, François 
Funes, Diego de = DE FUNES, Diego 

Gaming, Conrad de = DE HAIMBOURG, Conrad 
Gaming, Georges de = DE GAMING , Georges 
Gapiglia = CAPELLA, André 
Gardin, Philippe du = DU GARDIN, Philippe 
Garnerus = WARNERUS 
Gauthier de Bourgogne = DE BOURGOGNE, Gauthier 
Geirach, Michel de = DE PRAGUE, Michel 
Gemnicensis, Conrad = DE HAIMBOURG, Conrad 
Gieniusz, Paul = GENIUSZ, Paul  
Gentil, François Le = LE GENTIL, François 
Georges de Gaming = DE GAMING , Georges 
Georges Pirckamer = PIRCKAMER, Georges 
Gérard de Santen = DE SANTEN, Gérard 
Gérard de Schiedam = DE SCHIEDAM, Gérard 
Gerecht, Jean = LANSPERGE, Jean 
Giacomo de Aragón = DE ARAGON, Giacomo 
Gilles de Goudsmid = DE GOUDSMID, Gilles 
Giro, Urbain = GUIRAU, Urbain 
Gonzaga del Barrio = DEL BARRIO, Louis-Gonzague 
Goudsmid, Gilles de = DE GOUDSMID, Gilles 
Gozewijn Comhair = COMHAIR, Gozewijn 
Groote, Corneille = GRASSIUS, Corneille 
Gross, Josse = GRASSINS, Josse 
Gruitrode, Jacques de = DE GRUITRODE, Jacques 
Guigues du Pont = DU PONT, Guigues 
Guillaume Branteghem = BRANTEGHEM, Guillaume 
Guillaume de Breda I = DE BREDA, Guillaume I 
Guillaume de Breda II = DE BREDA, Guillaume II 
Guillaume de Breda III = DE BREDA, Guillaume III 
Guillaume de Fenoglio = DE FENOGLIO, Guillaume 
Guillaume de Modène = DE MODENE, Guillaume 
Guillaume de Portes = DE PORTES, Guillaume 
Guillaume d’Yvrée = D’I VREE, Guillaume 
Guillaume Raynaldi = RAYNALDI , Guillaume 
Guiran, Urbain = GUIRAU, Urbain 
Gyrio, Michel de = DE PRAGUE, Michel 

Haarlem, Florentius de = DE HAARLEM , Florentius 
Haimbourg, Conrad de = DE HAIMBOURG, Conrad 
Hambourg, Jean Rode de = RODE DE HAMBOURG, Jean 
Hammius, Gislain = VAN HAMME, Ghislain 
Hammone, Everardus de = DE HUESSEN, Everardus 
Hamontanus = KALKBRENNER, Gérard 
Harena, de = AMMONIUS 
Haymon d’Aoste = D’A OSTE, Aymon 
Hendrik van Alkemade = VAN ALKEMADE, Henri 
Henricus Arnoldi = ARNOLDI, Henri 
Henricus Kemenadius de Coesfeldia = KEMENADIUS, Henri 
Henricus van Loen = VAN LOEN, Henri 
Henri de Dissen = DE DISSEN, Henri 
Henri de Hesse = DE HESSE, Henri 
Henri de Piro = VON DEM BIRNBAUM , Henri 
Henri de Ribnitz = DE RIBNITZ, Henri 
Henri de Vroede = DE VROEDE, Henri 
Henri Egher de Kalkar = EGHER DE KALKAR , Henri 
Henri von dem Birnbaum = VON DEM BIRNBAUM , Henri 
Henry Chester Mann = MACCABE, Sébastien 
Herman de Deventer = DE DEVENTER, Herman 
Herman Greven = GREVEN, Herman 



Herman Steenken = STEENKEN, Herman 
Hispanus, Johannes = D’ESPAGNE, Jean 
Horreo, Simon de = VAN DER SCHUEREN, Simon 
Huessen, Everardus de = DE HUESSEN, Everardus 
Hugues d’Avallon = D’A VALLON , Hugues 
Hugues de Balma = DE BALMA , Hugues 
Hugues de Lincoln = D’A VALLON , Hugues 
Hugues de Miramar = DE MIRAMAR , Hugues 
Humbert de Bâgé = DE BAGE, Humbert 

Iglesia, Nicolas de La = DE LA IGLESIA, Nicolas 
Indagine, Jean = HAGEN DE INDAGINE, Jean 
Ines de Moncade = PEDROSA, Agnès 
Innocent Le Masson = LE MASSON, Innocent 
Iporegia, Guillaume d' = D'IVREE, Guillaume 
Ivrée, Guillaume d' = D'IVREE, Guillaume 

Jacques de Gruitrode = DE GRUITRODE, Jacques 
Jacques de Jésus = BRISEJON, Jacques 
Jacques de Milan = PUTEOBONELLO 
Jacques de Paradiso = DE PARADISO, Jacques 
Jacques de Sainte Barbe = BRISEJON, Jacques 
Jacques de Sainte Marie = BRISEJON, Jacques 
Jacques de Tuckelhausen = DE TUCKELHAUSEN, Jacques 
J.D.B.P. = DUCHEVRE, Guillaume 
Jean Belhoste = BELHOSTE, Jean 
Jean Birel = BIREL, Jean 
Jean Blitterswyck = BLITTERSWYCK, Jean 
Jean de Brederode = DE BREDERODE, Jean 
Jean de Brunswick = DE BRUNSWICK, Jean 
Jean de Dieu = DE DIEU, Jean 
Jean de Launoy = DE LAUNOY, Jean 
Jean de Montemedio = DE MONTEMEDIO, Jean 
Jean de Namur = GALLICUS, Jean 
Jean de Renis = DE RENIS, Jean 
Jean de Rickel = DE RICKEL, Jean 
Jean d’Espagne = D’ESPAGNE, Jean 
Jean de Sassenage = DE SASSENAGE, Jean 
Jean de Venise = DE DIEU, Jean 
Jean de Watteville = DE WATTEVILLE , Jean 
Jean Hagen de Indagine = HAGEN DE INDAGINE, Jean 
Jean Houghton = HOUGHTON, Jean 
Jean Institor = INSTITOR, Jean 
Jean Jacobi = JACOBI, Jean 
Jean Plaisant = PLAISANT, Jean 
Jean Rode de Hambourg = RODE DE HAMBOURG, Jean 
Jean Rode de Trèves = RODE DE TREVES, Jean 
Jean Versaren = VERSAREN, Jean 
Jean-Claude de La Roche = DE LA ROCHE, Jean-Claude 
J.F.C.D.B. = FUSTINE, Jacques 
Johannes Gallicus = GALLICUS, Jean 
John Blakman = BLAKMAN , John 
Joseph de Martinet = MARTINET, Joseph 
Juan de Alba = ALBA , Juan 
Juan de Baeza = DE BAEZA, Juan 
Juan de Padilla = DE PADILLA , Juan 
Jucundus = GIACOMETTI, G. 
Justine, Jacques = FUSTINE, Jacques 
Juterbock, Jacques de = DE PARADISO, Jacques 
Jüterbog, Jacques de = DE PARADISO, Jacques 

Kalkar, Henri Egher de = EGHER DE KALKAR , Henri 
Kerkhove, Jérôme vanden = VAN DEN KERKHOVE, Jérôme 
Krämer, Johann = INSTITOR, Jean 

Laguna, Antonio Bravo de = BRAVO DE LAGUNA, Antonio 
Lama, Augustin de = DE LAMA , Augustin 
Langenstein, Henri de = DE HESSE, Henri 
Lansberg, Jean de = LANSPERGE, Jean 



Laon, Martin de = DE LAON, Martin 
Lapide, A. = HEYNLIN , Jean 
La Ravoire, Paul de = DE LA RAVOIRE, Paul 
Laridius, Gobelin = SPECK, Gobelin 
La Rivière, Polycarpe de = DE LA RIVIERE, Polycarpe 
La Roche, François de = DE LA ROCHE, François 
La Roche, Jean-Claude de = DE LA ROCHE, Jean-Claude 
La Tour, Louis de = DE LA TOUR, Louis 
Launoy, Jean de = DE LAUNOY, Jean 
Laurent Blumenau = BLUMENAU , Laurent 
Laurent Musschezele = MUSSCHEZELE, Laurent 
Laurent Zeeuwen de Roosendaal = ZEEUWEN DE ROOSENDAAL, Laurent 
Lauzeray, Louis de = DE LAUZERAY, Louis 
L.C.D.B. = DUCHEVRE, Guillaume 
Lecoq, Antoine = COCQ, Antoine 
León, Zenón Rodríguez de = RODRIGUEZ DE LEON, Zenón 
Leyde, Pierre de = BLOMENVENNA, Pierre 
Leyva, Diego de = DE LEYVA, Diego 
Liegnietz, Bernard de = DE LIEGNIETZ, Bernard 
Lincoln, Hugues de = D’A VALLON , Hugues 
Loron, Charles de = DE LORON, Charles 

Maastricht, Bartholomeus = DE MAASTRICHT, Barthélemy 
Madariaga, J.-B. = IBAÑEZ MADARIAGA , J.-B. 
Mann, Henry Chester = MACCABE, Sébastien 
Marguerite d’Oyngt = D’OYNGT, Marguerite 
Mariani, A. = COSTA, Gabriele 
Martin de Alcolea = DE ALCOLEA, Martin 
Martin de Laon = DE LAON, Martin 
Martinus de Schiedam = DE SCHIEDAM, Martinus 
Martinet, Joseph de = MARTINET, Joseph 
Mas, Juan-Francisco del = DEL MAS, Jean-François 
Massiac, Louis-M. de Mordant de = DE MORDANT DE MASSIAC, Louis-M. 
Masson, Innocent Le = LE MASSON, Innocent 
Mathias de Monte = DE MONTE, Mathias 
Maude, van der = AMMONIUS 
Medrano, Juan Diego de = DE MEDRANO, Juan-Diego 
Meldeman, Jean de = DE MELDEMAN, Jean 
Mencos, Miguel de = DE DISCATILLO, Miguel 
Menna, Antoine de = DE MENNA, Antoine 
Merica, Jean de = VANDER HEYDEN, Jean 
Mesa, Juan de = DE MESA, Juan 
Meskirchius, Jean = MICKELL, Jean 
MHD = GEURTS, Augustin 
Michel Artrent = ARTRENT, Michel 
Michel de Gyrio = DE PRAGUE, Michel 
Michel de Prague = DE PRAGUE, Michel 
Milan, Jacques de = PUTEOBONELLO 
Miramar, Hugues de = DE MIRAMAR , Hugues 
Mirica, Jean de = VANDER HEYDEN, Jean 
Molina, Antonio de = DE MOLINA, Antonio 
Molitor = MULLER, Bruno 
Monachus = JACOBS, Misael 
Monachus peccator = GIACOMETTI, G. 
Monte, Mathias de = DE MONTE, Mathias 
Montemedio, Jean de = DE MONTEMEDIO, Jean 
Montenard de Tressan, = RIGAUD DE MONTENARD 
 Joseph Rigaud de           DE TRESSAN, Joseph 
Montgeffond, Antoine = TOCQUET DE MONTGEFFOND, Ant. 
Moral, Antonio del = DEL MORAL, Antonio 
Morangies, Henri Molette de = MOLETTE DE MORANGIES, Henri 
Mordant de Massiac, Louis-M. de = DE MORDANT DE MASSIAC, Louis-Marie 
Mosander, Jakob = MAESMAN, Jakob 
Moustier, Benoît du = LAMBRES, Benoît 
Mouxy de Loche, Pierre-Antoine de = DE MOUXY DE LOCHE, Pierre-Antoine 

Nagore-Ezquerra, Agustín = PEREZ DE NAGORE-EZQUERRA, Agustín 
Namur, Jean de = GALLICUS, Jean 



Napoli, Severo Di = TARFAGLIONI, Severo 
Neuré, Mathurin = MESME, Laurent 
Nicolas Albergati = ALBERGATI, Nicolas 
Nicolas de France = DE FRANCE, Nicolas 
Nicolas Kempf = KEMPF, Nicolas 
Nicolas Love = LOVE, Nicolas 
Nonant, Félix Lecomte de = LECOMTE DE NONANT, Félix 
Norchensius, Michel = MÖRCKENS, Josse-Michel 
Novara, Odo da = DE NOVARE, Odon 

O.C. = HOUTEPEN, Denis 
Odo da Novara = DE NOVARE, Odon 
O.M. = HOUTEPEN, Denis 
Ornacieux, Béatrice d’ = D’ORNACIEUX, Béatrice 
Osnabruck, Henri d’ = DE DISSEN, Henri 
Oswald de Corda = DE CORDA, Oswald 
Othon de Braunfels = DE BRAUNFELS, Othon 
Oventoscana, Innocentius = CASANOVA, Innocent 
Oventoscana, Iuniaci = CASANOVA, Innocent 
Oyngt, Marguerite d’ = D’OYNGT, Marguerite 

Padilla, Juan de = DE PADILLA , Juan 
Palecz, Étienne = DOLANENSIS, Etienne 
Petermans, Servilius = PEETERMANS, Servilius 
Petra, Hermannus de = STEENKEN, Herman 
Petrus Leydensis = BLOMENVENNA, Pierre 
Philippe de Seitz = PHILIPPE LE CHARTREUX 
Pierre Lyon = LYON, Pierre 
P.I.M. = LAMBRES, Benoît 
Piro, Henri de = VON DEM BIRNBAUM , Henri 
Pivert, Jean = PICUS, Jean 
Polycarpe de La Rivière = DE LA RIVIERE, Polycarpe 
Ponce de Balmey = DE BALMEY , Ponce 
Pont, Guigues du = DU PONT, Guigues 
Portes, Bernard de = DE VAREY, Bernard 
Prague, Michel de = DE PRAGUE, Michel 
Prusse, Dominique de = DE PRUSSE, Dominique 
Prutenus, Dominikus = DE PRUSSE, Dominique 
Puteo, François de = DUPUY, François 

Ram, H. de = VAN RAM , Henri 
Ramelli = SALERNI 
Ravenna, Barthélemy de = DE RAVENNE, Barthélemy 
Ravoire, Paul de La = DE LA RAVOIRE, Paul 
Raymond de Vars, Callixte = DE RAYMOND DE VARS, Callixte 
Ribitz, Henri de = DE RIBITZ, Henri 
Richelieu, Alphonse-Louis = DU PLESSIS DE RICHELIEU, 
       du Plessis de               Alphonse-Louis 
Rickel, Jean de = DE RICKEL, Jean  
Rivarolo, Boniface de = DE SAVOIE, Boniface 
Rivière, Polycarpe de La = DE LA RIVIERE, Polycarpe 
Robert de Saint-Martin = ROBERT, auteur du Chatel Perilleux 
Roche, François de La = DE LA ROCHE, François 
Roche, Jean-Claude de La = DE LA ROCHE, Jean-Claude 
Rodrigo de Valdepeñas = DE VALDEPEÑAS, Rodrigo 
Roignac, François d’Arbaud de = D’A RBAUD DE ROIGNAC, François 
Roseline de Villeneuve = DE V ILLENEUVE, Roseline 
Rotenbourg, Jacques de = DE TUCKELHAUSEN, Jacques 
Rougemont, Albert Costa de = COSTA DE ROUGEMONT, Albert 
Rubi, Raymundus de = RUBI, Raymundus 
Ruff, P. = ROUX, P. 
Ruleno, Placido = COLL, Pedro-Juan 
Ruremonde, Jean de = DE RICKEL, Jean 

Saint-Martin, Robert de = ROBERT DE SAINT-MARTIN 
Salazar, Esteban de = DE SALAZAR , Étienne 
Santa María, José de = DE SANTA MARIA, José 
Santa María, Juan de = DE SANTA MARIA, Juan 
Santen, Gérard de = DE SANTEN, Gérard 



Saren, Jean van der = VERSAREN, Jean 
Savoie, Boniface de = DE SAVOIE, Boniface 
Saxe, Ludolphe de = LUDOLPHE de Saxe 
Saxoniæ, Henricus = ARNOLDI, Henri 
Schiedam, Gerardus de = DE SCHIEDAM, Gérard 
Schiedam, Martinus de = DE SCHIEDAM, Martin 
Schoonhoven, Josse de = DE GOUDA, Juste 
Schoonhoven, Corneille = JANSONIUS DE SCHOONHOVEN, 
         Jansonius de            Corneille 
Schueren, Simon vander = VANDER SCHUEREN, Simon 
Schuttorf, Herman = STEENKEN, Herman 
Seilern, Anton von = VON SEILERN, Anton 
Seitz, Philippe de = PHILIPPE LE CHARTREUX 
Senzaterra = SIMONI, G.-B. 
Serafini, Barthélemy = DE RAVENNA, Barthélemy 
Severino, Basilio Faria = DE FARIA-SEVERINO, Basilio 
Siegfried de Souabe = DE SOUABE, Siegfried 
Silice, Benedictus de = DE SILICE, Benedictus 
Silva, Theodoricus de = DE SILVA , Theodoricus 
Simoncelli, Tommaso = CAMPANINI , Daniel 
Solís y Valenzuela, Bruno de = DE SOLIS Y VALENZUELA , Bruno 
Somma, Ambrosio de = DE SOMMA, Ambrosio 
Spa, Jacques de = DE SPA, Jacques 
Spert, Jérôme = ESPERT, Jeronimo 
Stephan de Dolein = DOLANENSIS, Stephan 
Strasbourg, Nicolas de = KEMPF, Nicolas 
Stratis, Bruno Loherius = LOHER, Bruno 
Stratis, Theodoricus Loherius a = LOHER, Theodoricus 
Suitdorpe, Herman van = STEENKEN, Herman 
Surianus = ELOY, Gérard 
Sutor, Pierre = COUSTURIER, Pierre 
Sydgravius, Bernard = SIDGREAVES, Bernard 
Syfferidus Sweeus = DE SOUABE, Siegf. 

Theodoricus de Silva = DE SILVA , Theodoricus 
Thonis = CLAUTIER, B. 
Tour, Louis de La = DE LA TOUR, Louis 
Tressan, Joseph Rigaud de = RIGAUD DE MONTENARD 
        Montenard de         DE TRESSAN, Joseph 
Trèves, Jean Rode de = RODE DE TREVES, Jean 
Trusiano = TORRIGIANO 
Tryphæus = BLETZ, H.-G. 
Turisanus = TORRIGIANO 
Turrianus, Louis = DE LA TOUR, Louis 

Ubertin de Casale = DE CASALE, Ubertin 
Urbano Florentia = FLORENZA, Urbano 

Vaghers, H. = WAGHERS, H. 
Valdepeñas, Rodrigo de = DE VALDEPEÑAS, Rodrigo 
Valenzuela, Bruno de Solís y = DE SOLIS Y VALENZUELA , Bruno 
Van Blitterswyck, Jean = BLITTERSWYCK, Jean 
Van Branteghem, Guillaume = BRANTEGHEM, Guillaume 
Van Brederode, Jean = DE BREDERODE, Jean 
Van den Eertwech, Jacques = DE GRUITRODE, Jacques 
Van der Maude = AMMONIUS 
Varey, Bernard de = DE VAREY, Bernard 
Vars, Callixte Raymond de = DE RAYMOND DE VARS, Callixte 
Vasseur, Léon Le = LE VASSEUR, Léon 
Vaucorbeil, Antoine de = DE VAUCORBEIL, Antoine 
Vaulchier, Louis-Joseph de = DE VAULCHIER, Louis-Joseph 
Vega, Andrés de La = DE LA VEGA, André 
Venise, Jean de = DE DIEU, Jean 
Vera, Luis de = DE VERA, Louis 
Vera y Santángel, Miguel de = DE VERA Y SANTANGEL, Michel 
Verzon, Nicolas de = DE VERZON, Nicolas 
Vesly, Jean Michel de = MICHEL DE VESLY, Jean 
Viard = GUY 



Vigneul-Marville, M. de = D’A RGONNE, Bonaventure 
Villaroya, Diego de = DE V ILLAROYA , Jacques 
Villeneuve, Antoine de = LACOMBE-CROUZET, Antoine 
Villeneuve, Roseline de = DE V ILLENEUVE, Roseline 
Vincent d’Aggsbach = D’A GGSBACH, Vincent 

Wal, Pierre de = DE WAL, Pierre 
Watteville, Jean de = DE WATTEVILLE , Jean 
Wilt, Rob de = DE WILT, Rob 

Yporegia, Gulielmus de = D’I VREE, Guillaume 
Yvrée, Guillaume d’ = D’I VREE, Guillaume 

Zacharias, Ben. = FERRERI, Z.-B. 

 

ABHONDANTI 

Primitivement chartreux, il devint successivement secrétaire des cardinaux Carafa, Alfieri et Machiavelli, puis fut 
nommé internonce à Cologne ; il obtint un canonicat à Saint-Paul de Liège et mourut dans cette ville le 17 mai 1653. 

1975 DUPONT, Léopold, « La carrière de l’internonce Abhondanti et sa sépulture à Liège. » Dans : Bulletin de l’Institut 
historique belge de Rome, 45 (1975) 449-456. 

 

ADAM LE CHARTREUX 

Né vers 1340 à Londres, docteur en théologie, il entra à la chartreuse de WITHAM  et mourut prieur de HINTON vers 
1400. 

1530 ADAM LE CHARTREUX, De patientia tribulationum. Londres, 1530. (Écrit d’abord et publié en anglais, Londres, avant 
1500.) 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca Cartusiana. Colonia, 1609, 3. 

1730 ADAM LE CHARTREUX, (attribué faussement à Alexander DE CANTORBERY) « Vita S. Hugonis episcopi 
Lincolniensis. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca Ascetica, t. 10. (Autre éd. : Migne, PL 153, 945-1114). (Ne pas 
confondre cette Vita avec la « Magna Vita S. Hugonis » d’Adam d’Eynsham, archidiacre de Lincoln, contemporain 
de saint Hugues). 

1896 POTTHAST, A., Bibliotheca historica medii æ=vi. Berlin, 1896, t. 1, 13. 

1902 BALEUS, J., Index Britanniæ scriptorum. Oxford, Ed. Poole., 1902, 3. 

1923 BAXTER, J.H., Theology. 1923, 69 ss. 

1925 ANON., Gesamtkatalog der Wiegendrucke. Leipzig, 1925, t. 1, n. 211. 

1932 ILGE, Médard, « Adam le Chartreux. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, t. 1, 1932, 195-196. 

 

ADUARTE, Francisco 

Né à Saragosse en 1530, il était jésuite quand il fit profession à la chartreuse de VAL DE CRISTO le 7 décembre 1585. Il 
fut appelé à Rome pour travailler à l’édition du Corpus Juris Canonici. Il fut élu prieur de MONTALEGRE en 1594 pour le 
ramener au monastère, mais Clément VIII le retint à Rome où il mourut en 1599. 

1770 ADUARTE, Francisco, « Observationes in Epitomen Juris Pontificii veteris Antonii Augustini. Ad Cardinalem 
Antonium Caraffam. » Dans : AGUSTIN, Antonio, Opera omnia, ed. J. Rochi, Lucques, 1770, t. 5, 535 ss. 

 

ÆGIDIUS 

1920 ÆGIDIUS, Br., Bruder Philipps des Kartäusers Marienleben. Münich, 1920. 

 

AGÜERAS, Victor 

François AGÜERAS naquit le 21 août 1876 à Egea de los Caballeros (Saragosse). Il était prêtre séculier et grand 
chantre du chapitre de Notre-Dame del Pilar à Saragosse, quand il fit profession à la chartreuse d’AULA DEI le 22 juillet 1915. 
Nommé prieur de MIRAFLORES en 1934, il mourut en charge le 9 juillet 1936. 



1908 [AGÜERAS, Victor] (=A. Estel) en collaboration avec ADAN, Manuel, Colección de pensamientos eucarísticos y 
lecturas piadosas. Saragossa, 1908, 117 p 

1922 BENEDICTINAS DEL CALVARIO , Vida de la R.M. María-Teresa de San Juan de la Cruz, superiora general de las 
benedictinas del Calvario, por las religiosas de su Orden. Vertida del francés al castellano por un padre cartujo de 
Aula Dei (= Dom Victor Marie AGÜERAS), Barcelone, Gili, 1922, in-16, 291 p. + 14 gr. (il faut Benedictinas au lieu 
de Benedictinias) ; c’est Dom Maur DUCAMIN  qui l’a préparé à l’édition en corrigeant la traduction). 

1926 [AGÜERAS, Victor], Notas biográficas sobre el V.P.Dom Servilio-M. Laure. s.l., 1926, 40 p. (dactylogr.).  

1969 [AGÜERAS, Victor], Note intime di un Certosino. (Trad. de l’espagnol par Giovanni-Battista BRIGLIO), Trente, AOR, 
1969, in-16, 24 p. 

 

AGUILAR, Juan 

Profès de la chartreuse d’AULA DEI, il y fut clavaire de 1705 à 1707, puis vicaire de 1710 à 1712 et y mourut en 1713. 

1712 AGUILAR, Juan, Manual de la Obediencia de la Sacristía de esta Sta. Cartuja de Aula Dei, recopilado de los 
ordinarios antiguos de dicha Cassa, acomodado al uso de las cosas presentes y según la Disposición de los nuevos 
Estatutos. 1712. (Ms. conservé dans les archives d’Aula Dei ; cfr aussi GOMEZ). 

 

ALBA, Jean 

Né à Madrid d’une famille noble, il obtint le doctorat à Alcala. Il entra à la chartreuse de VAL DE CRISTO le 1er juillet 
1563 et y mourut le 27 décembre 1591 en odeur de sainteté. 

1603 ALBA , Johannes, Selectæ annotationes et expositiones in varia utriusque Testamenti difficillima loca. Valence, 1603 ; 
Valence, Mey, 1610, in-4. ; Valence, Mey, 1613, 19 cm., 47+484+108 p. (C’est le même texte que 1610, mais avec 
un autre titre. Autres éd. : Venise, 1616 ; Venise, 1631 ; Mayence, 1613, in-8, 1675). 

1610 ALBA , Johannes, Sacrarum Semioseon, animadversionum et electorum ex utriusque Testamenti lectione, 
commentarius et centuria. Valence, Mey, 1610, 20x15 cm., 19+484+108 p. 

1615 ALBA , Juan, Floridus manipulus divinæ Scripturæ in quo per multa difficiliora loca ex amplissima Veteris et Novi 
Testamenti serie deprompta catholica exponuntur. Valence, 1615. 

1912 AUTORE, St., Alba (Ivan de). Dans : DHGE, 1912, t. 1, 1361-1362. 

 

ALBERGATI, Nicolas (Bx.) 

Né à BOLOGNE en 1375 de famille noble, il entra à la chartreuse de cette ville vers 1395. Il y devint prieur en 1407. 
En 1417, il fut nommé évêque de Bologne et cardinal en 1426. Il éprouva force déboires du fait de ses diocésains, mais 
réussit brillamment au congrès d’Arras, après un échec complet au concile de Bâle (1433). Il mourut grand pénitencier le 
9 mai 1443. Surnommé « l’ange de la paix » pour son action conciliatrice, il fut béatifié en 1744. 

1510 LE POGGE, « Oratio in funebre ill. ac rev. patris B. Nicolai Albergati carthusiani, episcopi Bononiensis et cardinalis 
Sanctæ Crucis. » Dans : Opera, Strasbourg, 1510 (Autres éd. Strasbourg, 1513 ; Bâle, 1538 ; Benoît XIV, Opera, 
Prato, 1842, t. 6, 262-267). 

1521 BOMBACI, G., Memorie sacre degli huomini illustri per tituli e santita della citta di Bologna sino al 1520. Bologne, 
1521. (Autre éd. : Bologne, 1640-45.) 

1551 DE LA TAVERNE, Ant., Journal de la Paix d’Arras faicte en l’abbaye royale de Saint-Vaast entre le roy Charles VII et 
Philippe le Bon, duc de Bourgogne. Paris, 1551, in-16, 304 p. 

1576 SIGONIUS, Carolus, « De episcopis Bononiensibus. » Bologne, 1576, in-4. (Autres éd. : 1586, in-4 ; Dans : Opera 
omnia, Bononiæ, 1619, in-fol, 3 vol. ; Milan, 1733, t. 3, 465-473). 

1618 GARNEFELT, Georgius, Vita beatæ memoriæ Nicolai Albergati, carthusiani, episcopi Bononiensis, sanctae romanæ 
Ecclesiæ tituli sanctæ crucis cardinalis et summi poenitentiariii, conscripta olim a tribus celeberrimis viris Jacobo 
Zeno, Poggio Florentino et Carolo Sigonio ; nunc autem additis septemdecim celebrium scriptorum, qui ejusdem cum 
sanctitatis laude meminerunt, testimoniis ; in lucem edita per fratrem Georgium Garnefelt, carthusianum 
Coloniensem, Cologne, Kinck, 1618, 20,5 cm., 16+188 p. 

 Contient : ZENUS, Jacobus, Vita illustrissimi ac reverendissimi patris beati Nicolai Albergati, Ordinis carthusiani, 
sanctae romanae Ecclesiae tituli sanctae crucis cardinalis ... quae nunc tandem post annos 150 publicis typis publici 
boni amore evulgatur a F. G. G. C. |fratre Georgio Garnefelt, carthusiano], p. 1-49 ; POGGIUS FLORENTINUS, Oratio 
in funere illustrissimi ac reverendissimi patris beati Nicolai Albergati, carthusiani, episcopi Bononiensis, et 
cardinalis sanctae crucis, qui ex calculi dolore obiit Senis in Hetruria, anno salutis 1643, 7 idus May, sepultus 
Florentiae apud suos carthusianos ... inventa est autem in veteri manuscripto exemplari, inter alia monumenta 



carthusiae Coloniensis, et cum duobus aliis exemplaribus diligenter collata, correcta ac restituta a F. G. Garnefelt, 
p. 50-63 ; SIGONIUS, Carolus, Vita beati Nicolai Albergati, ex carthusiano episcopi Bononiensis, et sanctae romanae 
Ecclesiae cardinalis ... quae jam in publicum prodit studio et labore F. G. Garnefelt, qui eam Bononia ex nobili 
Albergatorum familia acceptam in capita distinxit, singulisque capitibus sua praefixit argumenta, scholiis etiam 
atque annotationibus marginalibus ... illustravit, p. 64-106 ; Varia variorum ac celebrium scriptorum testimonia de 
virtutibus, prudentia, sanctimoniaque beati Nicolai Albergati, non sine labore collecta et in bonum ordinem redacta 
a F. G. Garnefelt, p. 107-140 ; Tabula chronologica, in qua uno quasi intuitu considerare licebit vitam beati Nicolai 
Albergati, sanctae romanae Ecclesiae cardinalis ; cardinales aliquot sanctitate illustres, qui post annum Domini 
1000 floruerunt ; catalogus sanctorum quorundam ex sancti Ordine carthusiensi, p. 171-188. 

1619 TOMASI, Mariano, « Epitaphium B. Nicolai Albergati cartusiani. » Dans : SCALA, Barth., Vita B. Petri... cfr SCALA, 
B., 1619. (Autres éd. : GARNEFELD, Vita B. Nicolai Albergati, 1618, 129 ; AASS, 9 mai ; Zanotti, Vita B. Nicolai 
Albergati, 319 ; D’A TTICHY, Idée d’un parfait prélat, 116, etc.) 

1634 MANZINI , Luigi, Il principe ecclesiastico. Storia e osservazione exarate della vita del cardinale Nicolo Albergati. 
Bologne, 1643, in-8, 8 f. + 163 p. (Autre éd. : Bologne, 1644). 

1644 GRILLENZONI, Raf., Ristretto della vita del B. Nicolo Albergati, monaco certosino, vescovo di Bologna. Bologne, 
1644, 61 p. A-t-il à faire quelque chose avec le titre suivant ? ANON., Esercizio per la novena di san Brunone : 
patriarca del sacro ordine cartusiano, proposto da un minimo divoto di detto santo. Naples, Muzi, 1751, 71 p., 
16 cm. (Nouvelle éd. : Naples, 1792, 94 p., 16 cm.) 

 Il y a une édition 1756 avec les mêmes données : Esercizio per la novena di san Brunone : patriarca del sacro ordine 
cartusiano, proposto da un minimo divoto di detto santo.Aggiuntovi un breve Ristretto della Vita del beato Niccolo 
Albergati Certosino. Cette vie se trouve p. 72-108. 

1654 CAVALLO DELL ’A MANTEA, Bonaventura, Vita del B. Nicolò Albergati card. di Santa Croce. Rome, 1654, in-8, 290 p. 
(Trad. latine : [par JAMIN  ou JANIN , R.P.], Vita beati Nicolai Albergati, e sacro carthusianorum Ordine, tituli sanctæ 
Crucis in Hierusalem cardinalis, episcopi Bononiensis ; ex ea quam italice edidit frater Bonaventura Cavallus, 
strictioris minor observantiæ, conversa a reverendo padre Lud. I. e Societatis Iesus. Paris, Dupuis, 1659, 23,5 cm., 
22+158 p.). 

1656 DONY D’A TTICHY, Louis, Idea perfecti præsulis in vita B. Nicolai Albergati, tituli Sanctæ Crucis in Hierusalem 
S.R.E. cardinalis et episcopi Bononiensis. Autun, 1656, in-12, 19 + 132 p. (Rééd. Dans : Flores historiæ sacri 
collegii cardinalium, t. 2.) 

1677 CIACONI, Alfonso, Vitæ et res gestæ pontificium romanorum et S.R.E. cardinalium ... cum uberrimis notis... Rome, 
1677, in-fol, t. 2, 849-859. 

1721 NICOLAS ALBERGATI, « Epistola Cardinalis S. Crucis ad cartusienses Schenæ in Anglia. Ut ablata monasteria S. 
Ebrulfi restituant. » Dans : PEZ, B., Thesaurus Anecdotorum. Augsbourg, 1721, t. 1, 1773. (Rééd. in LE COUTEULX, 
Annales..., t. 7, 559-560 et TROMBY, t. 8, appendice, 60). 

1724 NICOLAS ALBERGATI, « Epistola ad concilium Basilense. » Dans : MARTENE & DURAND, Veterum scriptorum et 
monumentorum… Paris, 1724-1733, in-fol, t. 8). 

1744 SACRA RITUUM CONGREGATIONE. Bononia. Canonisationis B. Nicolai Albergati, ord. cartusiensis. Positio... 
summarium... animadversiones... responsio... Rome, 1744, in-fol, 26 + 38 + 9 + 24 p. 

1744 RUGGERI, Const., Romanorum pontificum, regum atque illustrium virorum testimonia de B. Nicolao Albergato... jussu 
et... Benedicti XIV... collecta... Rome, 1744, in-4, 38 + 253 p. (Rééd. in Benoît XIV, Opera, Bassano, 1747, t. 6, 146-
198, et Prato, 1842, t. 6, 222-356). 

1744 [GUASTUZZI, Sigism.], Compendio della vita e delle virtù del B. Nicolo Albergati, monaco certosino, vescovo di 
Bologna e cardinale di S. Chiesa, detto l’Angelo della Pace. Bologne, 1744, VIII + 78 p. 

1744 BENOIT XIV, « Litteræ apostolicæ in forma brevis de causa canonisationis B. Nicolai Albergati. » Rome, 1744, in-4, 
14 p. (Autres éd. : s.l.n.d., 11 p. ; s.l., 1745, in-4, 16 p. ; Dans : Opera omnia, Bassano, 1747, t. 6, 16-20 & 199-201 et 
TROMBY, t. 8, app. 2, 199-203). 

1744 SCARSELLI, Flaminio, De laudibus beati Nicolai Albergati monachi carthusiensis oratio… Bologne, Lælius a Vulpe, 
1744, XXIII p. +[1] gravure, 34 cm. 

1747 BENOIT XIV, « De beato Nicolao Albergati. » Dans : Opera, Bassano, 1747, t. 9, 259-261. 

1750 MELLONI, Giambattista, Epistola de reliquiis B. Nicolai Albergati. Bologne, 1750. 

1750 ANON., Ottavario in onore del B. Nicolo Albergati. Bologne, 1750 

1757 ZANOTTI, E.M., Vita del B. Nicolo Albergati. Bologne, 1757, in-8, 16-384 p. 

1777 ANON., « Hymnus in commemoratione B. Nicolai Albergati. » Dans : Cultus Sanctorum Carthusianorum, 1777. 

1790 VOLPATO, Brevi notizie della casa e capella in Roma del B. Nicolo Albergati, publicata per cura della famiglia 
Volpato, proprietaria della detta casa. Rome, 1790, in-fol, 1 fol. 



1793 NICOLAS ALBERGATI, « Epistola ad cardinalem Capranica. » Dans : CATALANO , De vita et scriptis Dominici 
cardinalis Capranici. Fermo, 1793. 

1818 MELLONI, Gianbattista, Atti e memorie degli uomini illustri in santita nati o morti in Bologna. Bologne, 1818, in-4, 
t. 3, 1-179 & appendice, 429-437. 

1859 MARINI, Emm., Dell’abbitazione ed oratorio ch’ebbe in Roma il B. Nicolo Albergati... vescovo di Bologna e 
cardinale di Chiesa... Rome, 1859, in-8, 24 p. 

1876 ZAMBONI, Camillo, Vita del B. Nicolo Albergati. Bologne, 1876-1877, in-16, 2 vol., 239 & 276 p. 

1887 MARINI, N., L’azione diplomatica della S. Sede e il B. Nicolo Albergati. Sienne, 1887, in-8, 148 p. 

1888 G., clericus Bononiensis, « Oratio habita in ecclesia Bononiensi in funere cardinalis Sanctæ Crucis. » Dans : Analecta 
Bollandiana, 7 (1888) 381-386. 

1897 MARINI, O., Vita di B. Nicolo Albergati (O.Carth.). s.l., 1897. 

1903 NICOLAS ALBERGATI, « Epistola ad Isabellam, regis Portugaliæ filiam, ducissam Burgundiæ. » Dans : NICKLES, Chr., 
La chartreuse de Val-Sainte-Marguerite, Porrentruy, 1903, 91. 

1908 NICOLAS ALBERGATI, « Constituzioni dell’ordine di Montoliveto ordinate dai cardinale Ant. Casini e Nicolo 
Albergati. » Dans : Rivista storica benedittina, 1(1908) 387-407. (p.p. Placido LUGANO). 

1912 AUTORE, St., « Albergati (Nicolaus). » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 1912, 
t. 1, 1396-1397. 

1919 SCHNEIDER, F., Frieden-Kongrad Arras (1455). s.l., 1919. 

1928 CANTAGALLI , G., « Il beato Nicolò Albergati. » Dans : Il Comune di Bologne, anno XIV, agosto, 1928, 23 p., 21 cm. 

1934 DE TÖTH, P., Il Beato cardinale Nicolò Albergati e i suoi tempi 1375-1444. Acquapendente, 1934, 2 vol., 405 p., 
16 pl. ; 511+XCVIII p, 18 pl.) 

1940 PIOVESAN, Emilio, La Missione diplomatica del Cardinale Nicolò Albergati. Turin, 1940. (Thèse). 

1952 WEISS, R., « Nicholas Albergati and the chronology of Jan van Eyck’s portraits. » Dans : Burlington Magazine, 94 
(1952) 37-44. 

1954 [LAMBRES, Benoît], « De “bekering” van Nicolas Albergati. » Dans : O Bonitas, 12 (1954) 2-4. 

1955 WEISS, R., « Jan van Eyck’s Albergati portrait. » Dans : Burlington Magazine, 97 (1955) 145-147. 

1968 HALL , E., « Cardinal Albergati, St. Jerome and the Detroit Van Eyck. » Dans : Art Quarterly, 31 (1968) 3 ss. 

1971 HALL , E., « More about the Detroit Van Eyck : The Astrolabe, the Congress of Arras and Cardinal Albergati. » Dans : 
Art Quarterly, 34 (1971) 181 ss. 

1993 HUNTER, John, « Who is Jan van Eyck’s Cardinal Nicolo Albergati ? » Dans : Art Bulletin, 1993, juin, t. 85. (Voir 
résumé compte-rendu dans : Frankfurter Allgemeine Zeitung (FAZ), 16 février 1994, 5, 2 ill.) (Till Borchert, Der 
falsche Kardinal. Rätselraten über van Eycks « Nicolo Albergati ».) 

1998 PALLESCHI, Francesco et Aldo, Politica e Diplomazia Certosina. AC 148, Salzbourg, 1998, in-8, 126 p. 

 

ALBERT LE CHARTREUX ou DE PRAGUE 

Compilateur d’une Scala Cœli, recueil de prières rimées et d’hymnes, à la fin du 14e siècle. Il ne peut guère avoir 
appartenu qu’à la chartreuse de PRAGUE. Les trente hymnes de sa composition, insérées dans son ouvrage, sont d’un latin si 
barbare qu’on ne peut guère l’identifier avec le prieur Albert, attesté dans cette maison en 1386. Le prénom étant 
extrêmement rare, il s’agit presque certainement de Dom Albert, profès de LIEGNITZ, qui était procureur de PRAGUE en 1419, 
lors de l’agression hussite, et qui mourut dans sa maison de profession, LIEGNITZ, où son décès est annoncé par le chapitre 
général de 1433. Sa dévotion à saint Wenceslas, patron de la Bohème, et à saint Léonard, ermite limousin, patron des 
prisonniers, rend l’identification certaine. 

1888 DREVES, G.M., « 30 Hymni. » Dans : Analecta Hymnica Medii Ævi, Leipzig, Fues’s Verlag, 1888, in-8, t. 3, 105-167. 

 

ALCORTA, Antonio-María 

Julián Alcorta naquit à Eason (Saint-Sébastien) le 16 février 1909. Prêtre du Sacré-Cœur de Bétharram (il fut ordonné 
prêtre à Bethléem le 10 juillet 1932), puis novice à AULA DEI, le 23 juin 1959, il y fit profession solennelle le 24 juin 1964. 
Coadjuteur à BEAUREGARD en 1967, vicaire à BENIFAÇA le 14 septembre 1967, il revint procureur à AULA DEI au chapitre 
général de 1969. En novembre 1976, il passa à l’abbaye bénédictine de Leyre (Navarre), obtint un indult de transitus le 29 
avril 1977 et y fit profession le 24 juin 1978. 



1969 CHENEVIERE, Marie-Étienne, El Eremitorio ; espiritualidad del desierto. Madrid, Castilla, 1969, 18 cm., 178 p. (Trad. 
espagnole par Antonio ALCORTA). 

 

ALDENRAIT, Johann 

Originaire de Wesel, il était antiquior de la chartreuse de COLOGNE en 1532 quand il publia son ouvrage. 

1532 ALDENRAIT, Johann, Index sententiarum literaria serie digestarum, a D. Dyonysio carthusiano in quatuor Evangelia 
sparsim enarratarum. En tête de DIONYSII carthusiani, Enarrationes in IV Evangelia, Cologne, 1532, 9 p. et dans 
toutes les éd. postérieures. 

 

ALENSTENIUS, Ambroise 

Profès et prieur de NÖRDLINGEN, visiteur de la province d'Allemagne inférieure, son décès est signalé par la carte du 
chapitre général de 1506. 

1504 ALENSTENIUS, Ambroise, Fœdus christianum. Augsbourg, 1504, in-4. 

 

ALEXANDRE, Carolus, alias de LEWIS 

Condisciple à la faculté de droit canonique de Pierre de Blois (ca 1130-ca 1200) (Paris ou Bologne), chanoine 
séculier, il entra à la chartreuse de WITHAM  sous le priorat de saint HUGUES, mais, à cause de la rareté des célébrations 
eucharistiques, il la quitta pour se faire cluniste à Reading. 

1854 DE BLOIS, Pierre, Epistolæ. Dans : PL 207, 262-272, Paris, Migne, 1854. (Lettre au chartreux Alexandre, exhortation 
à la persévérance). 

 

ALFAURA, Joaquín 

Né à Valence, il fut d’abord prêtre séculier. Il entra à la chartreuse de VAL DE CRISTO le 28 septembre 1643. Il en fut 
prieur de 1662 à 1666, après avoir rempli diverses charges. Il mourut le 17 novembre 1672. 

1658 ALFAURA, Joaquín, Annales de la Real Cartuxa de Valdechristo, 1658. (Copie de 1741 dans la bibliothèque de la 
chartreuse de PORTA CŒLI. Une traduction en français existe à Rouen). 

1670 ALFAURA, Joaquin, Omnium Domorum Ordinis Cartusiani… Origines, series chronographica… ex variis ipsius ordi-
nis cartusiani monumentis. Valence, Vilagrasa, 1670, (Exemplaires à MIRAFLORES et dans la bibliothèque de 
l’Ayuntamiento de Valencia.) in-16, l92 f. 

1671 ALFAURA, Joaquín, Vida del Patriarca San Bruno y principio de su Religion de memorias y autores antiguos. 
Valence, Vilagrasa, 1671, in-12, 212 p., 2e éd. Salamanque, Toxar, 1791, in-8, 270 p. (cfr AC 116 :2, 75, n. 23). 

1702 ALFAURA, Joaquín, El silencio misteriosamente hablador, o las elegantes vozes de una muda eloquencia, aplaudidas 
en la vida de S. Bruno, fundador de la… Cartuxa. Valence, 1702, 14-130-7 p. 

s.d. ALFAURA, Joaquín, Memoria de todos los padres monges, frailes, legos y donados que ha tenido la Real Casa de 
Valdechristo desde su fundación. ms. s.d.n.l. 

s.d. ALFAURA, Joaquín, Historia de las Cartuxas de la Provincia de Cataluña. s.d., 2 vol. (ms. dans la bibliothèque 
provinciale de Castellón de la Plana). 

s.d. ALFAURA, Joaquín, O. Cart., Martyrologium Cartusianum sive Prælatio Cartusiana in diversis Europæ Ecclesiis. 
s.d.n.l. Manuscrit conservé dans la bibliothèque de la chartreuse de PAVIE (d’après une notice de Dom AUTORE). 

 

ALLÈGRE, Exupère 

Né à Guges (Bouches-du-Rhône) le 24 juillet 1862, il fut d’abord prêtre du diocèse de Marseille. Il fit profession à la 
GRANDE CHARTREUSE le 26 décembre 1897. En 1906, il fut nommé vicaire des moniales de MOTTA-GROSSA, et en 1912 
maître des novices de LA VALSAINTE ; déposé en novembre 1917, il est envoyé à VEDANA comme coadjuteur en novembre 
1919. Il y devint maître des novices en janvier 1920 et le demeure deux ans. Envoyé à TRISULTI en février 1924, il y devint 
maître des novices en septembre 1926. Hôte à PISE en juillet 1929, il y meurt le 27 octobre suivant. 

1911 [ALLEGRE, Exupère], Mois de Marie cartusien dédié aux Frères de l’Ordre par un chartreux. Tournai, N.D. des Prés, 
1911, in-16, 232 p. Cfr [BAUDIN , L.-M.] 



1911 ALLEGRE, Exupère, La Vierge dans l’histoire des Chartreux. Tournai, N.D. des Prés, 1911, in-8, 244 p. (Trad. 
italienne : Tournai, N.D. des Prés, 1913, 265 p.) 

 

AMMONIUS, Jean, alias VAN DER MAUDE 

Originaire de Gand, frère aîné de Liévain, il entra à la chartreuse de La CHAPELLE-LES-HERINNES le 11 novembre 
1500. Après un exil à LOUVAIN , il fut condamné à la prison pour luthéranisme en 1529. Il est décédé le 27 octobre 1545 
réconcilié. 

1913 WAYEMBERGH, Karel, « Een ketter in ’t Kartuizerklooster “De Kapelle” te Herne 1529. » Dans : Eigen Schoon, 3 
(1913) 33-35. 

1932 LAMALLE , E., Arnold Beeltsens et Jean van der Maude, dit Ammonius, Chronique de la chartreuse de la Chapelle à 
Hérinnes-lez-Enghien. Louvain, Bibl. de la Revue d’Histoire Ecclés iastique, 1932, in-8, XLV + 253 p. 

 

AMMONIUS, Liévain, alias VAN DER MAUDE 

Originaire de Gand, comme son frère Jean, il fit profession à la chartreuse de BOIS-SAINT-MARTIN en 1504 et y fut 
procureur. Il fit une seconde profession dans la maison de GAND où il fut aussi procureur et vicaire. Il mourut fin 1556. 

1527 AMMONIUS, Liévain, Divi Joannis Chrysostomi sermo de Providentia Dei et fato. Anvers, Hillenius, 1527. 

1542 AMMONIUS, Liévain, Tractatus in parabolam Servatoris nostri de filio minore natu apud S. Lucam. Louvain, Rescius, 
1542, in-8. (A la fin aussi une élégie et un poème). 

1769 PAQUOT, J.N., « Livin van der Maude, ou Lævinus Ammonius ou de Harena. » Dans : Mémoires pour servir à 
l’histoire littéraire des dix-sept provinces des Pays-Bas, t. 15, 1769, 16-17. 

1875 IPOLYI, A., (ed.) « N. Olah Codex Epistolaris. » Dans : Monumenta Hungariæ historica, diplomataria, t. 25, 
Budapest, 1875, 395, 396, 398, 408, 414, 427, 455, 477, 491, 497, 511 & 512. 

1901 ROERSCH, Alph., « Correspondance inédite du chartreux Lævinus Ammonius. » Dans : Bulletin de la Société 
d’Histoire et d’Archéologie de Gand, 9 (1901) 3-21. 

1942 ROERSCH, Alph., « La “Vita Bibautii” de Lævinus Ammonius. » Dans : Revue d’Histoire Ecclésiastique, 38 (1942) 
152-155. 

1964 BOT, P.N.M., « Levinus Ammonius en Erasmus. » Dans : Postillen over Kerk en Maatschappij in de 15de en 16de 
eeuw, Nimègue, 1964, 326-343. 

1971 PIL, Albert, OSB., « Vijf brieven van Lieven Ammonius, Kartuizer, aan Johannes de Molendino, Kanunnik te 
Doornik (1522-1525). » Dans : Horæ Tornacenses, Tournai, 1971, in-8, 157-176. 

1982 PIL, Albert, O.S.B., « Humanistica Cartusiana. Levinus Ammonius als vertaler van Chrysostomos’ sermoen “De 
Providentia Dei et Fato”. » Dans : Album Amicorum Nicolas-N. Huyghebaert O.S.B., Sacris Erudiri, 26 (1982) 275-
310. 

1990 DECAVELE, Johan, Keizer tussen stropdragers, Karel V 1500-1558. Leuven, Davidsfonds, 1990, 81, 107-110. 

1991 HOGG, James, Levinus Ammonius : A Carthusian Humanist. AC 63/2, Salzbourg, 1991, in-8, 139-144. 

  

ANADON, Juan 

Né à Vivel del Río Martín, il fit profession à la chartreuse d’AULA  DEI vers 1651. Il y fut vicaire (1660-1667 et 1671-
1674) et sacristain (1675-1678). Il était en même temps confesseur de don Juan d’Autriche. En 1680, il fut nommé prieur de 
LAS FUENTES, où il mourut en charge le 17 avril 1682. (Il aurait été également vicaire d’ARA CHRISTI selon la correspondance 
de Dom Le Masson, I, 37.) 

1678 ANADON, Juan, Fomes divini amoris seu amatorium divinum, ex cœlestibus floribus, ac mire accensis sanctorum 
patrum, et piissimorum doctorum alloquiis decerptum ; a patre domne Joanne Anadon, monacho carthusiano Aulæ 
Dei, sibi ex devotione concinnatum. Madrid, de Reyes, 1678, 60+504 p., 12,5 cm. (dédié à Don Juan d’Autriche). 

 

ANDRIESZ, André 

Né à Amsterdam, profès de la chartreuse de LOUVAIN  en 1505, il y mourut en 1545. 

1513 ANDRIESZ, André, « Liste des écrits de Dorland. » Dans : DORLAND, De enormi proprietatis monachorum vitio 
dialogus, Louvain, 1513, in fine. (Rééd. in WILLEMS, Elckerlijc Studiën, La Haye, 1934). 



1952 ANDRIESZ, André, serait l’auteur de la notice sur DORLAND publié par H.J.J. SCHOLTENS dans : OGE, 26 (1952) 297-
300, sous le titre De kartuizer Petrus Dorlant en de Elckerlyc-Problemen. 

 

ANONYME (Avant 1136) 

1926 (GUIGUES I ?) « La Chronique “Magister”. » Dans : WILMART , La chronique des Premiers Chartreux. Revue 
Mabillon, 16 (1926) 1-66. 

 

ANONYME (Vers 1250) 

1926 « Chronique “Laudemus”. » Dans : WILMART , La chronique des Premiers Chartreux. Revue Mabillon, 16 (1926) 1-
66. 

 

ANONYMES (1300-1700) 

1886 [BOUTRAIS, Cyprien-M.], Semaine du Sacré-Cœur, suivi d’un mois du Sacré-Cœur et de prières par d’anciens 
auteurs cartusiens. Toulouse, Apostolat de la Prière, 1886, in-16, 327 p. (Il s’agit de [LE MAsson, Innocent], 
Exercices de dévotion au Sacré Cœur de Jésus-Christ pour les religieuses Chartreuses. Correrie, 1694, in-16, 94 p. ; 
2e éd. en appendice à Direction pour se former au saint exercice de l’oraison, Lyon, 1696, revu par Dom Cyprien 
Boutrais). Nouvelle édition, dans la même année, avec un titre changé et mise dans un nouvel ordre, Mois du Sacré-
Cœur de Jésus avec une semaine et des prières en son honneur par d’anciens auteurs chartreux, Montreuil, Notre-
Dame des Prés, 1886, 356 p. Trad. anglaise par E. M. HENDRICKS,de la 4e éd. française : Ancient devotions in the 
Sacred Heart of Jesus, by Carthusian Monks of the XIV-XVII centuries. Londres, Burns Oates and Washbourne, 
1895, in-8, 232 p. ; 2e éd. revue par Séb. MACCABE, 1920 ; 3e éd. : 1926 ; 4e éd. : 1953, 232 p., 15,5x10.) with a 
preface by D. Ben. WALLIS, Londres, Burns Oates, 1953, in-16, 232 p.) 

 

ANONYME (Auteur du « Nuage d’Inconnaissance, » 14e s.) 

(N. B. Des conjectures attribuent cette œuvre célèbre à un chartreux anglais.) 

1944 The Cloud of Unknowing and related treatises, édité par Phyllis HODGSON. Coll. Early English Text Society. O.S. 
218 (1944) et O.S. 231 (1955) London-New York, Oxford Press, 2 vol. avec réédition en 1958, et pour le 1er vol. 
encore en 1973. Réédition de l’ensemble dans : AC 3, Exeter et Salzbourg, 1982, 24 cm., 234 p. 

1961 BRIAN, Beverly Diane. A Study of Imagery in the Cloud of Unknowing, Duke University, thèse pour M.A., Durham, 
1961. 

1976 BALL , R.E., The Law and the Cloud of Unknowing, Devon, A.H. Stockwell, 1976. 

1978 CLARK, J.P.H., « The Cloud of Unknowing, Walter Hilton and Saint John of the Cross. A. Comparison. » Dans : 
Downside Review, 96 (1978) 282-298. 

1979 O’DONOGHUE, Noël, « This Noble Naughting and this High Alling-Self-Relinquishment in the Cloud of Unknowing 
and the Epistle of Privy Counsel, » Dans : Journal of Studies in Mysticism, V-2 (1979). 

1980 CLARK, J.P.H., « Sources and Theology in The Cloud of Unknowing, » Dans : Downside Review, 98 (1980). 

1981 LAGORIO, V.M. et BRADLEY, R., The 14th Century English Mystics : A comprehensive Annotated Bibliography. New 
York et Londres, Garland Press, 1981. (Pour la bibliographie considérable du sujet.) 

1981 WALSH, James (éd.), The Cloud of Unknowing, New York, Paulist Press, 1981. 

1982 ROGERS, D.J., « Psychotechnological Approaches to the Teaching of the Cloud-Author and to The Showings of Julian 
of Norwich, » Dans : The Medieval Mystical Tradition in England, Darlington, 1982, p.p. M. Glasscoe, Exeter, 
University of Exeter, 1982, 123-134. 

1982 WATSON, K., « The Cloud of Unknowing and Vedanta, » Dans : The Medieval Mystical Tradition in England. 
Darlington, 1982, p.p. M. Glasscoe, Exeter, University of Exeter, 1982, 76-101. 

1983 ENGLERT, Robert William, Scattering and oneing : a study of conflict in the works of the author of « The Cloud of 
Unknowing ». AC 105. Salzbourg, 1983, in-8, 184 p. (L’auteur discute une origine cartusienne de ces œuvres : un 
ermite, ancien chartreux ?). 

1983 LEES, Rosemary Ann, The negative Language of the Dionysian School of Mystical Theology. An Approach to the 
Cloud of Unknowing, AC 107, Salzbourg, 1983, 20,5 cm., 2 vol. 

1983 SMART, N., « What would Buddhaghosa Have Made of the Cloud of Unknowing. » Dans : Mysticism and Language. 
p.p. S.T. Katz, Oxford-New York-Melbourne-Toronto, Oxford University Press, 1983, 103-120. 



1984 CLARK, J.P.H., Some Monastic Elements in the “Cloud” Corpus. AC 108/1, Salzbourg, 1984, in-4, 237-257. 

1984 EMERY, Kent Jr., « The Cloud of Unknowing and Mystica Theologia. » Dans : ELDER, R. (éd.), The Spirituality of 
Western Christendom. Kalamazoo, 1984, t. 2, 46-70. 

1984 SARGENT, Michæl G., William Exmewe, Maurice Chauncy and The Cloud of Unknowing. AC 35/4, Salzbourg, 1984, 
in-4, 17-20 + 1 pl. 

1984 WOHRER, Franz, « An Approach to the Mystographical Treatises of the Cloud-Author through Carl Albrecht’s 
Psychology of Mystical Consciousness. » Dans : The Medieval Tradition in England. p.p. M. Glasscoe, Cambridge, 
1984, 123-134. 

1985 ENGLERT, R., « Of another mind : ludic imagery and spiritual doctrine in the “Cloud of Unknowing”. » Dans : Studia 
Mystica, 8, 1985, n. 2, 4-14. 

1986 CORLESS, R., « From Ignorance to Unknowing in the Cloud of Unknowing and the Guide to the Bodhisattva’s Way of 
Life. » Dans : Mysticism : Medieval and Modern, p.p. V.M. Lagorio, Salzbourg, 1986, 118-134. 

1987 FOREMAN, Robert, « Mystical Experience in the Cloud Literatur, » Dans : The Medieval Mystical Tradition in 
England, Exeter Symposium IV, pp. M. Glasscoe, 1987, Cambridge, 177-195. 

1988 HOGG, James, The Latin « Cloud » (=Nuage de l’Inconnaissance). AC 128, Salzbourg, 1988, in-8, 91-102. (Cet essai 
a été publié d’abord dans : Marion GLASCOE (éd.), The Medieval Mystical Tradition in England, Cambridge, 1984). 

1988 WALSH, James, The Pursuit of Wisdom and other works, by the author of the Cloud of Unknowing, New York, Paulist 
Press, 1988. 

1989 CLARK, John, The Latin Versions of The Cloud of Unknowing, Vol.1 Nubes Ignorandi : ms. Bodley 856. AC 119/1, 
Salzbourg, 1989, in-8, 161 p. 

1989 CLARK, John, The Latin Versions of The Cloud of Unknowing, Vol.2. The English Text of The Cloud of Unknowing in 
the MS. British Library Harley 959. AC 119/2, Salzbourg, 1989, in-8, 194 p. 

1991 CLARK, J.P.H., « Editing the Latin Versions of the Cloud of Unknowing. A Progress Report. » Dans : Die 
Ausbreitung kartäusischen Lebens und Geistes im Mittelalter. AC 63/1, Salzbourg, 1991, t. 1, 191-211. 

1992 SIKKA , S., « Transcendance in Death : A Heideggerian Approach to Via Negativa in The Cloud of Unknowing, » 
Dans : The Medieval Mystical Tradition, p.p. M. GLASSCOE, Exeter, University of Exeter, 1992. 

1993 CLARK, J.P.H., « The Cloud of Unknowing and the contemplative Life, » AC 62/1, Salzbourg, 1993, 44-65. 

1995 CLARK, J.P.H., « Father Augustine Baker, osb, and his “Secretum”, » Dans : The Mystical Tradition and the 
Carthusians. Internationaler Kongress, Stift Lilienfeld, 20.-23. September 1995, AC 130/1, Salzbourg, 1995, in-8, 91-
117. 

1995 CLARK, J.P.H., The Cloud of Unknowing : an Introduction, vol. 1, AC 119/4 : Introduction, 1995, 108 p., A5 ; vol. 2, 
AC 119 :5 : Notes on The Cloud of Unknowing, 1996, 232 p., A5 ; vol. 3, AC 119 :6 : Notes on The Book of Privy 
Counselling, Bibliography, References : 1995, 142 p., A5. 

1995 KOCIJANCIC-POKORN, Nike, Original Audience of the Cloud of Unknowing (in support of Carthusian authorship). AC 
130/1, Salzbourg, 1995, in-8, 60-77. 

1995 KOCIJANCIC-POKORN, Nike, « The late twentieth-century audience of the Cloud of Unknowing (Postmodernism and 
apophatic thought with special reference to Slovenia), » Dans : The Mystical Tradition and the Carthusians. 
Internationaler Kongress, Stift Lilienfeld, 20.-23. September 1995, AC 130/1, Salzbourg, 1995, in-8, 78-90. 

1995 NORQUIST, Bruce, « Glossary of certain key theological terms in the Cloud, » Dans : The Mystical Tradition and the 
Carthusians. Internationaler Kongress, Stift Lilienfeld, 20.-23. September 1995, AC 130/1, Salzbourg, 1995, in-8, 23-
59. 

1996 HOGG, James (éd.), Diuina Caligo Ignorancie from the Pembroke College Cambridge MS. 221. AC 119/3. Salzbourg, 
1996. 

1997 BAKER, Dom Augustin, Secretum, pp. John Clark, Dans : AC, 119/7, Salzbourg, 1997, in-8, 276 p. (NB. Il s’agit d’un 
commentaire du Nuage de l’Inconnaissance.) 

1997 LACHAUSSEE, Geneviève, « L’influence du Miroir des Simples Âmes anéanties de Marguerite Porete sur la pensée de 
l’auteur anonyme du Nuage d’Inconnaissance. » Dans : Recherches de Théologie et Philosophie Médiévales, 1997. 

1997 TIXIER, René, « “This louely blinde werk”. Contemplation in the Cloud of Unknowing and related treatises. » Dans : 
Mysticism and Spirituality in medieval England, pp. Pollard W.F. et Boenig, R. Cambridge, 1997, 107-137. 

1997 WÖHRER, Franz, « The Cloud of Unknowing. A late medieval exemple of apophatic spiritual guidance. » Dans : 
Studies of Spirituality, 7 (1997) 113-144. 

2003 BAKER, Augustine, O.S.B., Secretum, Introduction et notes by John CLARK, AC 119/20, Salzbourg, 2003, 17x24 cm, 
81 p. 



 

ANONYME de Gaming (14e s. ?) 

18e s. « Chronicon Alberti ducis Austriæ. » Dans : B. PEZ, Rerum Austriacarum, t. 2, 370-382. 

 

ANONYME de Mayence (début du 15e s.) 

1978 Sermons capitulaires de la chartreuse de Mayence du début du 15e s., p.p. Dom Philippe DUPONT, O.S.B. AC 46, 
Salzbourg, 1978, in-8, 193 p. 

1998 HOGG, James, « Early Fifteenth-Century Chapterhouse Sermons at the Charterhouse of Mainz. » Dans : Brill’s 
Studies in Intellectual History, vol. 90. Medieval Monastic Preaching, éd. par MUESSIG, Carolyn. Leyde, Boston, 
Cologne, 1998, 53-72.  

 

ANONYME anglais du ms. British Library Add. 37049 (15e s.) 

1969 DOTY, Brant Lee, An Edition of British Museum Manuscript ‘Additional 37049’, A Religious Miscellany, Dissertation 
Michigan State University, 1969. 

1970 BROWN STREETER, Barbara, British Museum Additional MS 37049 : A Mirror of the Fifteenth Century Contemplative 
Mind, Dissertation Rutgers University, 1970. 

1980 HOGG, James, « Unpublished Texts in the Carthusian Northern Middle English Religious Miscellany British Library 
Ms. Add. 37049. » Dans : Essays in Honour of Erwin Stürzl on his Sixtieth Birthday, Salzburger Studien zur Anglistik 
und Amerikanistik 10, t. 1, Salzbourg, 1980, 241-284. 

1981 HOGG, James (éd.), An Illustrated Yorkshire Carthusian Religious Miscellany British Library London Additional Ms. 
37049. t. 3 : The Illustrations. AC 95, Salzbourg, 1981, 142 p., ill. 

1986 HOGG, James, « A Morbid Preoccupation with Mortality ? The Carthusian London British Library ms. Add. 37049, » 
Dans : Zeit, Tod und Ewigkeit in der Renaissance Literatur, t. 2. AC 117/2, Salzbourg, 1986, in-8, 139-189, 30 ill. 

1987 HOGG, James, « Selected Texte on heaven and hell from the Carthusian Miscellany British Library ms. Additional 
37049, » Dans : Zeit, Tod und Ewigkeit in der Renaissance Literatur, t. 1. AC 117/1, Salzbourg, 1987, 63-89. 

 

ANONYME Bois-Saint-Martin (?) (15e s.) 

 « Hymni 5, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XII, 24, 96, 198 ; fasc. XXXIII, 91 (S. Jérôme) ; 
fasc. XXXIV, 230 (S. Natalie). 

 

ANONYME de Campen (15e s.) 

 « Hymni 92, » Dans : G.M. DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XI, 6 ; XIII, 10 ; XV, 55, 180-181, 183, 221, 
224, 255-257, 277 ; XXIII, 39, 44, 148, 181, 190, 202, 209, 265, 270 ; XXIV, 107 ; XXIX, 136 ; XXXI, 105 ; XXXII, 
79 ; XXXIII, 43, 51, 54, 60, 93, 108, 157, 190, 208-211, 249, 260-266, 269-274, 276-277, 329-334, 340-342 ; 
XXXIV, 51 ; XXXVII, 213, 287, 291, 295 ; XL, 98 ; XLII, 67, 75-77, 104, 108, 196, 228, 262, 276-277 ; XLIII, 45 ; 
XLVI, 96-98, 166, 213-214, 250, 252, 257, 259, 264, 285-291, 309 ; XLIX, 231. 

 

ANONYME de Cologne (15e s.) 

 « Hymni 10, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XXIX, 103 & 113 (Donatien, Maurice) ; XXXI, 
128 (De Conceptione B.M.) ; XXXIII, 167 & 283 (Sébastien et Ambroise), 79 (Oratio ad S. Reginam) ; XLIII, 73, 
123 & 193 (Ambroise, Hermelinde et Jean de Bridlington, chanoine régulier, † 10-10-1379.) 

 

ANONYME de Dantzig (15e s.) 

 « Hymni 2, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XXVI, 79-83 (Sainte Barbe) ; XLIV, 72 (Sainte 
Hedwige). 

 



ANONYME d’Erfurt (15e s.) 

1508 « Hymni 9, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XXX, 61 ; XXXIII, 55-58. (Parus primitivement 
dans Hortulus animæ, 1508) (Plusieurs éditions subséquentes). 

 

ANONYME de Freudnitz (15e s.) 

 « Hymni Officii De Sanctis Angelis, De Omnibus Sanctis, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. 
XLVI, 227-228 et 238. 

 

ANONYME de La Chapelle-les-Hérinnes (?) (15e s.) 

 « Hymni 4, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XXIX, 109 ; XXX, 15-16 ; XLVI, 279 ; L, 571-
573. 

 

ANONYME de la Grande Chartreuse (15e s.) 

 « Hymni 4, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XV, 58 (Prosa de Spiritu Sancto), 152 (Oratio ad 
B.M.) ; XXXI, 119 (Oratio ad Sanctum Spiritum) ; XXXV, 194-199 (Psalterium B.M.). 

 

ANONYME de Mayence (15e s.) 

 « Hymnus : Oratio ad B.M., » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XLVI, 163. 

 

ANONYME de Seitz (15e s.) 

 « Hymni 4, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XLVI, 182, 320-321, 351, 358. 

 

ANONYME de Strasbourg (15e s.) 

 « Hymni 4, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XXIV, 104 (prosa B.M.), 226 (prosa B. 
Margaritæ) ; XLIV, 60 (prosa B. Augustini). Dans : MILCHSACH, Hymni et Sequentiæ, t. 1, (1886), « Hymnus de XI 
millia Virginum, » et aussi dans : DREVES, fasc. XXXIII, 283. 

 

ANONYME de Strasbourg (?) (15e s.) 

 « Hymni 4, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XXIII, 217 ; XXXIII, 283 ; LXIV, 60. 

 

ANONYME de Trèves (?) (15e s.) 

 « Hymni 12, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XV, 181 ; XLVI, 47-50, 176, 349, 370, 372, 373, 
375-377. 

 

ANONYME d’Utrecht (15e s.) 

 « Hymni 7, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XXX, 10-47. 

 

ANONYME de Val de Pezio (15e s.) 

 Hymnus : « Salutatio ad Corpus Christi, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XLVI, 110. 

 



ANONYME (15e s.) 

 « Hymni 107, » Dans : DREVES, Analecta Hymnica Medii Ævi, fasc. XV, 179, 223, 224 ; XXVIII, 145, 162-168 ; 
XXIX, 122-182 ; XXX, 51-54, 68, 69-70, 72, 79 ; XXXIII, 25, 90, 95, 96, 97, 129, 161. 

 

ANONYME de Seitz (15e s.) 

 « Fragmentum historicum de IV Albertis Austriæ ducibus. » Dans : B. PEZ, Rerum Austriacarum, t. 2, 382-384. 

 

ANONYME 

1773 Vita Beati Artoldi, ex priore cartusiæ Portarum Bellicensis episcopi, Dans : TROMBY, t. 5, Appendice I, 40-42. 

 

ANONYME (1415) 

1773 Littera de reductione et suspensione Papæ, de custodia ducis Austriæ, de Regis itinere Nyciam et Joannis examine, 
Dans : TROMBY, t. 7, Appendice II, 289 (Par un chartreux présent au Concile de Constance, 19-5-1415). 

 

ANONYME de Lethenkow (après 1470, avant 1543) 

1764 « Chronicon cartusiæ Lapidis Refugii, » Dans : MITTARELLI  et COSTADONI, Annales Camaldulensium, Venise, 1764, 
t. 8, 534-539. (Le ms. était lacunaire à partir de 1470 ; l’œuvre est certainement antérieure aux catastrophes subies par 
la maison à partir de 1543). 

1774 WAGNER, K. (éd.), « Anonymi Carthusiani Fundatio Lapidis Refugii seu Monasterii Beati Joannis Baptistæ. » Dans : 
Analecta Scepusi sacri et profani, pars II, Vienne, 1774, 69-79. 

 

ANONYME de Lethenkow (date inconnue) 

1717 Perenne pietatis ignarium. Ljubljana, Mayer, 1717, in-12. 
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d’Évreux, adolescent lors du schisme de Félix V en 1439, entra chez les chanoines réguliers du Val-des-Ecoliers, et fut 
ordonné prêtre en 1447 par Guillaume de Flocques, évêque d’Évreux). 

1729 « Dialogus de diversarum religionum origine, » Dans : MARTENE, Veterum scriptorum et monumentorum... 
amplissima collectio, t. 6. (Réédité dans TROMBY, t. 9, Appendice I, 131-142 -extraits-). 

1729 « Dialogus inter Ecclesiam et actorem Filii personam miseris Matris piæ condolentis gerentem, » Dans : MARTENE et 
DURAND, Veterum scriptorum et monumentorum... amplissima collectio. Paris, 1729, in-fol., t. 6 (Seul le livre III est 
ici publié.). 

 

ANONYME 

1497 Lavacrum conscienciæ omnium sacerdotum. s.l.n.d. (Augsbourg, Froschaner, ca. 1497), in-4, 1-105 ff. Autres 
éditions : Augsbourg, Lotter, 1491, 1492 ; Leipzig, 1496, 1497 (2) ; Cologne, Quentel, 1499, 1501, 1504, 1506 ; 
Lyon, 1525, in-12 ; Nuremberg, 1514 ; Paris, 1500, s.a. (post 1501), 1515 ; Rouen, s.a. (post 1501) ; Strasbourg, 
1519. (cfr OGE 1931, 468 en haut, reste hésitant). 

 

ANONYME anglais de Sheen (dernier quart du 15e siècle) 

1973 HOGG, James, The speculum devotorum of an anonymous Carthusian of Sheen, edited from the Manuscripts 
Cambridge University Library Gg. I.6 and Foyle, with an Introduction and a Glossary, vol. 2, Text : Part I. AC 12, 
Salzbourg 1973, 173 p. et vol. 3, Text : Part 2. AC 13, Salzbourg, 1974, 173-323. 

 



ANONYME de Paris (1493) 

1493 Traduit de l’allemand en français : Henri SUSO ; L’orloge de sapience, Paris, Verard, 1493, in-fol., 160 ff. 

 

ANONYME de Louvain (1498-1525) 

1877 « Chronique de la chartreuse de Louvain depuis sa fondation en 1498 jusqu’à l’année 1525. » p.p. E. REUSENS, Dans : 
Analectes pour servir à l’histoire ecclésiastique de la Belgique, 14 (1877) 250 s. 

 

ANONYME de Diest (1500-1550) 

1952 Vita venerabilis Domini ac Patris Petri Dorlandis cartusiensis, domus Diestensis, per illius confratrem et discipulum, 
Dans : OGE, 26 (1952) 297-300. (Par un chartreux de DIEST, novice de P. DORLANT.). 
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 Formula vivendi. s.l.n.d. (postérieur à 1501), in-4. 
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1988 HOGG, James, A Middle English Verse Chronicle on the Foundation and Progress of the Carthusian Order, AC 
116/2, Salzbourg, 1988, in-8, 109-118. 

 

ANONYME (1513) 

1513 Manuale cartusiense, Nuremberg, Stuchs, 1513, in-4, 14 ff. 

 

ANONYME allemand (v. 1515) 

v.1515 Ueber das chrislick oder evangelich Leben, Cologne, s.d. (vers 1515), in-8, 10 ff. 

 

ANONYME chartreux de L ıwıld (1520-1527) 

1520 Sermons en Hongrois, 1520-1527, cfr chartreuse de LEWELD. 

1976 BAN, Imre, A Karthausi Névtelen müveltsége (La formation intellectuelle de l’ANONYME chartreux), Budapest, 1976. 
(Il s’agit d’une série de sermons anonymes, composés par un chartreux de Leweld et conservés à Budapest). 
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1521 Remedia septem contra amorem illicitum præcipue mulierum, et quinque incitamenta ad amorem Dei, Paris, Bade, 
1521, in-8, 44 ff. 

 

ANONYME de Bâle (1522-1532) 
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Leipzig, 1872, t. 1, 427-490. 
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1526 Collatio Carthusiæ declamata : principio R. Patrem Carthusiæ priorem nunquam satis laudatum laude prosequitur, 
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 « De Beati Joannis Hispani Vita. » Dans : Bollandistes, Acta Sanctorum, Juin, t. 5, 144 s. (Réédité dans TROMBY, t. 4, 
Appendice I, 64-66) (Traduction française dans : FALCONNET, Vie du Bx Jean d’Espagne). 
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1729 « Brevis historia Ordinis Cartusiensis. » Dans : MARTENE et DURAND : Veterum scriptorum et monumentorum... 
amplissima collectio. Paris, 1729, in fol., t. 6, 149-216. 
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v.1530 Breve Chronicon magistrorum eremi SS. Stephani et Brunonis de Nemore in Calabria Ultra. Dans : TROMBY, t. 4, 
Appendice, 260-262. (Composé vers 1530 à partir des archives de la maison). 

 

ANONYME de Padoue 

 Historia seu breve chronicon cartusiæ Patavinæ. Extraits dans TROMBY, t.8, Appendice II, 206-209 ; 240-245. 
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1598 Index Expurgatorius in libros theologiæ mysticæ D. Henrici Harphii eruditissimi, ordinis minorum, ac rerum 
divinarum contemplatoris eximiii, ad exemplar eorundem librorum Romæ impressum, collectus. Ex decreto S.D.N. 
Clementis VIII. Opera Cartusiæ familiæ iussu superiorum. Paris, Robert Nivelle, 1598, in-8, 56 ff. (NB. La date 
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1602 Traduit : La Perle Evangelicque, Paris, Vefve Guillaume DE LA NOUË, 1602, in-4, 409 p. (Ibidem, 1608) 
(L’attribution de la traduction française à Dom Richard Beaucousin par Dom St. Autore, Dom Huijben, J.P. Van 
Schoote etc. est fausse. Selon le colophon le traducteur est déjà décédé en 1602, Beaucousin meurt en 1610). (cfr 
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1663 Relation des choses arrivées pendant les exorcismes des religieuses (Ursulines) d’Auxonne. Dijon, Palliot, 1663, in-4. 
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nunc demum latinitati donata per F.S., Cæsareæ carthusiæ Castri beatæ Mariæ in Walditz regni Bohemiæ p. t. 
vicarium… Cologne, Widenfeld et de Berges, 1689, 21,5 cm., 26+471 p., gr. 
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1775 Idea de un verdadero cartujo. p.p. un novice de Porta Cœli. Valence, Montfort, 1775, in-8, 36 p. (Réimprimé, Séville, 
1792 ; trad. italienne, s.l. (Espagne) 1792 ; et par NABANTINO , Naples, 1856 ; trad. française, s.l. (Espagne) 1792, 
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Vincent.) 
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Rubi, monge cartuxo, obispo de Catanea en Sicilia. Traducido por un monge cartuxo, Ségovie, Espinosa, 1788, in-4, 
134 p. 
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18e s. « Vie de Saint Bruno » (en vers). Dans : DUCREUX, Vie de Saint Bruno, 303-308. 

 

ANONYME 

 Postulants aspirants à l’état de Convers, Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, s.d., in-fol., 3 p. (Traduction italienne : 
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 Postulants aspirants à l’état de Religieux de chœur. Montreuil-sur-Mer, N.D.des Prés, s.d. in-fol., 3 p. (Traduction 
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Salzbourg, 1989, in-8, 74-75. 

 



ANONYME anglais (du 16e s. de la chartreuse de Hull ?) 
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Paris, 1817, in-4, t. 14, 612-614, 630-631. (Rééd. fac-similé, Paris, Palmé, 1869). 
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des corps saints que possède le diocèse de Belley… Belley, Verpillon, 1835, IX+573 p., 22 cM.  
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1878 MARCHAL, A., Vie de Saint Anthelme, VIIème prieur de la Grande Chartreuse, Ier Général de l’Ordre. Paris-Lyon, 
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Anthelme, Chartreux et Evêque de Belley, Belley, 1979, 259-264. 



1979 HUDRY, M., « Saint Anthelme, évêque de Belley, et saint Pierre II, archevêque de Tarentaise. » Dans : Saint 
Anthelme, Chartreux et Evêque de Belley, Belley, 1979, 239-258. 

1979 ROUCHE, Michel, « Saint Anthelme et la spiritualité érémitique de l’action. » Dans : Saint Anthelme, Chartreux et 
Evêque de Belley, Belley, 1979, 325-334. 

1979 TRENARD, Louis, « Saint Anthelme, Chartreux et Evêque de Belley 1178-1978. » Belley, Revue Le Bugey, numéro 
spécial, 1979, in-8, 390 p. 

1979 TRENARD, Louis, « Le diocèse d’Anthelme. » Dans : Saint Anthelme, Chartreux et Evêque de Belley, Belley, 1979, 
95-130. 

1979 TRENARD, Louis, « Le culte de saint Anthelme de 1630 à nos jours. » Dans : Saint Anthelme, Chartreux et Evêque de 
Belley, Belley, 1979, 279-324. 

1983 SCAGLIONE, Annalisa, Lettere di Certosini. Milan, Rusconi, 1983, in-8, 153 p. (Lettres d’Anthelme, Bruno et 
Guigues, éd. en 1641, et traduites en italien avec une introduction de Mario POMILIO  ; cfr aussi 1641). 

1984 MAISONNEUVE, Roland, L’univers mystique cartusien et Anthelme de Belley (1107-1178). AC 113/1, Salzbourg, 
1984, 20-46. 

1992 GRESHAKE, Gisbert, Bruno Carthusianus, Guigo I, Anthelmus. Epistulæ cartusianæ. Frühe Kartäuserbriefe. Fribourg-
en-Br., Fontes Christiani 10, 1992. 

1993 FRANK, Karl Suso, « Anthelmus von Chignin. » Dans : Lexikon für Theologie und Kirche, 1993, t. 1, 719. (Très 
brèves notice et bibliographie). 

1997 I PADRI CERTOSINI, Una Parola dal Silenzo. Fonti certosine. I. Le lettere. Introduzione, traduzione e note a cura di 
Cecilia Falchini, monaca di Bose, Edizioni Qiqajon, Communità di Bose, 1997, in-8, 328 p. 

 

ARESTI, Juan María 

Né le 27 octobre 1937, il entra chez les Jésuites et fut ordonné prêtre le 5 juillet 1969. Après avoir été missionnaire en 
Afrique pendant quelques années, il entra à MIRAFLORES, où il fit profession le 6 octobre 1979. Il a été nommé procureur le 6 
janvier 1980, et en plus antiquior le 13 février 1994. En 1997 il fut envoyé comme supérieur à la nouvelle fondation de DEAN 

FUNES (Argentine). 

1989 [ARESTI, Juan María], Santa María de Miraflores. Burgos, 1989, 68 p., ill., 24 cm. 

 

ARMÉLY, Guillaume 

Né à Florensac (Hérault) le 27 août 1730, il fut d’abord avocat. Il fit profession à la chartreuse de TOULOUSE le 8 
décembre 1760. Il y fut vicaire en 1767, puis coadjuteur à BONNEFOY en 1773, procureur au PUY en 1775, prieur de 
TOULOUSE en 1779, visiteur d’Aquitaine l’année suivante, enfin prieur de MONTMERLE et visiteur de Bourgogne en 1785. En 
1790 il opta pour la vie commune. Incarcéré deux fois en 1793-1795 pour son refus d’abdiquer le sacerdoce, iI mourut vers 
1810. 

1803 [ARMELY, Guillaume], Avantages que peuvent et doivent retirer les fidèles de la Révolution française. Bourg-en-
Bresse, Bottier, 1803, in-12, 319 p. (N.B. La critique interne ne permet pas d’hésiter sur l’attribution à un chartreux). 

1809 [ARMELY, Guillaume (?)], Les séparations de l’Eglise justifiées contre ceux qui s’en sont séparés, par un prêtre. 
Bourg-en-Bresse, Janinet, 1809, in-8, 392 p. (N.B. Cet ouvrage anonyme, attribué parfois à ARMELY, est 
probablement de l’abbé BOCHARD, vicaire général de Lyon). 

 

ARNÁIZ BARÓN, Fernando 

Luis Arnáiz Barón naquit à Burgos le 29 mai 1913 dans une famille d’ingénieurs. Après des études à Louvain et son 
service militaire durant la guerre civile, il prit l’habit à MIRAFLORES le 6 décembre 1941, fit profession le 7 décembre 1942 et 
fut ordonné prêtre le 5 avril 1947. Le 15 juin suivant, il fut nommé procureur de PORTA CŒLI. Il en devint prieur en 1959 et 
redevint procureur au chapitre général de 1963. Le 24 juin 1980, il obtint un indult lui permettant de vivre à la Trappe de San 
Isidro de Dueñas, où son frère, le Bx Rafael Arnáiz, avait vécu. Il y mourut le 17 décembre 1999. 

2000 FELIZ, María Alberico, « El Hermano Rafael y Luis Fernando. » Dans : El Beato Rafael, Boletín Informativo. Madrid, 
37 (2000) 7-21. (En appendice : Homélie de Dom Gonzalo M. FERNANDEZ, abbé.) 

 



ARNAUX, Bruno 

Profès de MONTMERLE du 6 octobre 1693, il obtint un indult pour passer chez les chanoines réguliers de Sainte-
Marie-en-Valais. Non admis à cause de son âge et de sa santé, il attaqua sa profession en nullité devant la S.C. du Concile 
pour crainte et violence. Non constat, 7 septembre 1720. Il quitta cependant l’Ordre, ne figurant pas au nécrologe. 

1867 ZAMBONI, J.F., Collectio Declarationum S.C. Concilii. Arras, Rousseau-Leroy, 1867, t. 3, 117. 

 

ARNOLDI, alias DE ALLEVELDIA, alias SAXONIAE, Henri 

Originaire du diocèse d’Hildesheim, il était notaire du concile de BALE quand il entra à la chartreuse de cette ville en 
1437. Recteur de cette maison en 1449 et prieur l’année suivante, il mourut en charge le 5 juin 1487. 

1476 ARNOLDI, Heinrich, Litania specialis contra Teucros (Turcos) et preces flexis genibus dicendæ. Bâle, 1476, in-4, 4 ff. 
(Autre éd. à la fin du Cursus Beate Marie Virginis, Strasbourg, Chartreuse, 1533). 

1500 ARNOLDI, Heinrich, Tractatus de modo perveniendi ad veram et perfectam Dei et proximi dilectionem. s.l.n.d. (Bâle, 
Wetzler, avant 1500) in-4, 124 f. (Autres éd. : Cologne, 1534 (ps. Denys) ; Munich, 1603, Dans : PEZ, Bibliotheca 
Ascetica, Ratisbonne, 1724, in-8, t. 6, 1-214 ; version française, par Jean de BILLY , sous le nom de DENYS LE 

CHARTREUX, Dialogue de la perfection de la charité. Paris, Chaudière, 1570, in-16). 

1527 ARNOLDI, Heinrich, De Conceptione immaculata Virginis Mariæ. Anvers, 1527, in-4. 

1580 JARRY, Jean, Exercices devots et spirituels de ... Sainte Gertrude. Avec plusieurs autres traités spirituels de Jean 
Lansperge et Henri Saxon, chartreux, traduits du latin. Paris, Chaudière, 1580, in-16. 

1848 BUXTORF, K., Die Chronik von der Stiftung der Karthause im minderen Basel (des Karthäusers Heinrich von 
Alleveld, alias Henricus Arnoldi) in’s Deutsche übertragen. Bâle, Schweighauser’sche Buchdruckerei, 1848. 

1872 ARNOLDI, Heinrich, « Chronicon fundationis Cartusiæ in Basilea minori. » Dans : VISCHER, W. & STERN, A., Basler 
Chroniken, t. 1, Leipzig, 1872, 239-503. 

1886 ARNOLDI, Heinrich, « Prosa de S. Antonio eremita. » Dans : DREVES, G.M., Analecta hymnica Medii Ævi, fasc. 44, 
1886, 50. 

1937 RAY , L., « Arnoldus de Alleveldia O.Cart. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, I, 1937, 892-893. 

1982 GILOMEN, Hans-Jörg, « Zum Lebenslauf des Heinricus Arnoldi von Alfeld, priors der Basler Kartause. » Dans : 
Zeitschrift für Schweizerische Kirchengeschichte (Revue d’Histoire ecclésiastique Suisse), 76 (1982) 63-71. 

1983 ACHTEN, Gerard, « Die Meditationes et Orationes des Arnoldi von Alfeld wiederentdeckt. » Dans : Historia et 
Spiritualitas Cartusiensis, Destelbergen, 1983, 15-20. 

 

ARNONE, Ambroise 

Né en Sicile le 5 avril 1793, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 8 décembre 1834. Sécularisé en 1844, 
l’Ordre lui fit une pension comme titre ecclésiastique, pour qu’il puisse être relevé de son interdit par l’archevêque de Trani. 

1877 S. CONGREGATION DES EVEQUES ET REGULIERS. « Indult de sécularisation, 19 janvier 1844. » Dans : Analecta Juris 
Pontificii, 17 (1877) 443. 

 

ARNOULD-FLEURY, Timothée 

Né à Troyes en 1818, profès de la GRANDE CHARTREUSE en 1841, vicaire de PORTES, premier recteur-fondateur du 
GLANDIER en 1869, prieur de MONTRIEUX en 1874, puis prieur de MOUGERES, il est mort à la GRANDE CHARTREUSE le 6 juin 
1895. 

1896 TRUELLE-SAINT-EVRON, « Un Troyen à la Grande Chartreuse : Gustave Arnould-Fleury, en religion P. Timothée, 
1818-1895. » Dans : Annuaire administratif, statistique et commercial du Département de l’Aude, 1896, 67-72. 

 

ARTHAUD ou ARTHOLD (saint) 

Noble, il est rattaché par une tradition invérifiable à la famille de Sothonnod. Né en 1101, il entra à la chartreuse de 
PORTES en 1120. En 1132 il devint premier prieur de la chartreuse d’ARVIERES. Il n’exerçait plus ces fonctions en 1142, lors 
du chapitre général ou au moins n’y participa pas. Il est au contraire attesté comme prieur en 1155 et lors de son intervention 
malheureuse dans le conflit du sacerdoce et de l’empire en 1164. En 1188, il fut élu évêque de Belley, mais ses 87 ans le 
forcèrent à démissionner dès 1190. Il revint à ARVIERES, où il mourut le 6 octobre 1206. 



1609 PETREIUS, T., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, 137 ss. 

1773 ANON., Vita Beati Artoldi, ex priore cartusiæ Portarum Bellicensi episcopi. Dans : TROMBY, t. 5, Appendice 1, 40-42 
(AC 84). 

1830 DEPERY, Jean, Vie de saint Arthaud, fondateur de la chartreuse d’Arvières en Valromey et 48e évêque de Belley. 
Bourg-en-Bresse, Bottier, 1830, in-8, 216 p. 

1834 SACRA RITUUM CONGREGATIONE. Bellicensis. Approbatio seu declarationis continuandi recitationem officii et missæ 
in honorem sancti Artoldi episcopi Bellicensis... Positio... observationes... Rome, Typogr. Cameræ Apostolicæ, 1834, 
in-4, 8-13-3 & 5 p. 

1860 BURGENER, L., Helvetia Sancta... Einsiedeln, 1860, t. 1, 60. 

1902 MOLINIER, Sources de l’Histoire de France. Paris, 1902, t. 5, 340. 

1905 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1905, t. 1, 348. 

1930 MARIE, G., « Artaud. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 1930, t. 4, 773-774. 

 

ARTRENT, Michel 

1886 ARTRENT, Michel, « Officium Passionis Domini Nostri Jesu Christi. » Dans : DREVES, G.M., Analecta hymnica Medii 
Ævi, 1886, fasc. 30, 35. 

 

ARTURI, Pietro-Paolo 

Né à Cosenza, le 14 septembre 1738, il entra à la chartreuse de CALABRE. Il fut nommé prieur de cette maison en 
1781 et le demeura jusqu’à sa mort en 1803. Il fut visiteur de la congrégation des chartreuses du royaume de Naples et 
présida deux fois son chapitre général dans sa maison. 

1791 ARTURI, Pietro-Paolo, Memoria alla real camera di S. Chiara in sostegno delle razioni del priore della certosa di S. 
Stefano per la convocazione del capitolo nazionale delle cinque certose del regno. Naples, 1791. 

 

ASSANDRO, Pio-Maria 

Né à Veneria (Turin) le 29 octobre 1849, profès de la chartreuse de VALBONNE le 2 février 1873, il fut recteur de la 
chartreuse de CALABRE de 1891 à 1894, et vicaire de celle de PISE de 1894 à 1896. Il mourut en 1902 dans la maison de LA 

CERVARA. 

1887 ROGUET, Ildefonso, Supplemente al ceremoniale dei fratelli certosini. Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, 1887, in-16, 
30 p. (Traduit par Pio-M. ASSANDRO). 

1888 [ASSANDRO, Pio-Maria], Manuale ad uso dei Fratelli certosini. Trévise, Tip. dell’Istituto Mander, 1888, in-24, 176 p. 

1657 DESIDERIO, Jacopo [=SALVANO , Giacomo Desiderio], Vita di san Brunone. Bologne, 1657. (Autre éd. sous le titre : 
Vita di san Brunone, fondatore dell’ordine de’ Certosini, Monza, 1888, 2 vol., 199 et 224 p., 15 cm.) (Révisée par 
Dom Pio Maria ASSANDRO) (cfr AC 116/2, 75, n. 20.) (Autore écrit son nom latinisé : SALVIANUS . Son nom serait-il 
SALVIANO  ou SALVIANI  ?) 

1890 [ASSANDRO, Pio-Maria], Vita della B. Veronica da Binasco, religiosa del monastero di S. Marta in Milano sotto la 
regola di S. Agostino, compendiata su quella scritta in latino del 1517 dal P. Isidoro degli Isolani dominicano. 
Monza, L. Annoni, 1890, in-16, 3 vol. de 175, 180 & 159 p. 

1890 [ASSANDRO, Pio-Maria], Il SS. Rosario proposito alla meditazione delle persone consecrate a Dio a lor spirituale 
avanzamento, da un monaco solitario. Turin, Lib. S. Giuseppe, 1890, in-16, 143 p. 

1998 ASSANDRO, Pio Maria, Cronaca contemporanea della Certosa dei SS. Stefano e Bruno, dalla sua ripristinazione nel 
1856 fino al 1887 redatta dal Padre d. Pio Assandro. (Saggio storico / a cura di Mario Zangari Del Prato.) s.l.n.d., 
Serra San Bruno, 1998, 34 p., 21 cm. 

 

AUSSEIL, Roch 

Roch Ausseil naquit le 28 mai 1871 à Saint-Michel-de-Llotes (Pyrénées Orientales). Il était séminariste à Perpignan 
lors de sa prise d’habit à la chartreuse de VALBONNE le 23 juin 1896. Il fit profession simple le 24 juin de l’année suivante et 
prononça ses vœux solennels le 24 juin 1901. Il fut ordonné prêtre à Annonay le 21 décembre suivant : sa communauté était 
déjà sous le coup des expulsions légales et il se rendit immédiatement à l’ancienne abbaye de Saint-Pierre de Cardeña 
(Burgos, Espagne), où elle se réfugia. Le 4 décembre 1901, il fut nommé sacristain à la chartreuse de MIRAFLORES, mais le 12 



août 1902 il rejoignait ses confrères installés à la chartreuse d’AULA DEI, rachetée. Il fut nommé sacristain le 3 février 1903, 
fut déposé le 2 septembre 1906, fut muté à PARKMINSTER par le chapitre général de 1909, mais se fit exclaustrer le 19 
décembre 1910 et fut sécularisé le 26 mars 1923. 

1906 AUSSEIL, Roch, Noticia histórica de la cartuja de Nostra. Señora de Aula Dei. Revu par TARIN Y JUANEDA, 
Saragosse, 1906 ; revu par BELENGUER, Manuel, Saragosse, 1908 & 1929 ; Barcelone, 1921 ; Saragosse, 1929. 

1910 AUSSEIL, Roch, Notice historique sur les chartreuses d’Espagne. Parkminster, 1906, 2 vol. 

 

AUTORE, Stanislas 

Né à Naples le 22 juillet 1853, il fit profession à SELIGNAC le 25 avril 1874. Sa santé le fit envoyer hôte à MOUGERES 
en mars 1882, et il y fut pendant quelque temps sacristain. Il passa hôte à VAUCLAIRE en 1888, d’où il passa à PISE comme 
sacristain en 1893. Il revint à SELIGNAC comme antiquior en 1894. Il fut nommé procureur de VEDANA en 1898, procureur en 
CALABRE en 1899, et devint hôte à FLORENCE en 1901. Il fut enfin nommé supérieur de NAPLES le 17 mai 1916. Déposé en 
décembre 1919, il mourut le 17 février 1920.  

1898 AUTORE, Stanislas, Bibliotheca Cartusiano-Mariana… cfr généralités, 1898. 

1899 AUTORE, Stanislas, « Chartreux. » Dans : VIGOUROUX, Dictionnaire de la Bible, Paris, 1899, t. 2, 606-614. 

1899 AUTORE, Stanislas, Dans : Dictionnaire de Théologie Catholique, Paris, 1899-1950, 15 t., les notices suivantes : 
Cantina (ou Cantini), Thomas, 2, 1675 
Capilla, André, 2, 1685-1686 
Chartreux, 2, 2274-2318 
Clarke, Robert, 3, 1-2 
Cousturier, dit Sutor, 3, 1987-1988 
Denys le Chartreux, 4, 436-448 
Dorland, Pierre, 4, 1782-1785 
Dulken, Antoine, 4, 1861-1862 
Eger de Kalkar, Henri, 4, 2104-2108 
Faselini, Benoît, 5, 2093 
Ferrer, Boniface, 5, 2178-2181 
Fulconis, Gabriel-Maria, 6, 967-968 
Ganneron, François, 6, 1150-1152 
Garcias, Jean, 6, 1154-1155 
Guigues I, 6, 1964-1966 
Guigues II, 6, 1966-1967 
Hagen de Indagine, Jean, 6, 2029-2030 
Havens, Arnold, 6, 2063-2064 
Henri de Hesse, 6, 2194-2195 
Heynlin, Jean, 6, 2354-2358 
Hilton, Walter, 6, 2480-2482 
Hugues de Balma, 7, 215-220 
Jacques de Gruitrode, 8, 296-297 
Jacques de Jüterbock, 8, 297-298 
Kalkbrenner, Gérard, 8, 2296-2297 
Kemenadius (=Henri de Coesfeld), 8, 2336-2337 
Kempf, Nicolas, 8, 2337-2339 
Lansperge, Jean, 8, 2606-2609 
Le Masson, Innocent, 9, 202-208 
Libra, Jean de, 9, 706-707 
Loer, Henri de, 9, 867 
Loher, Bruno, 9, 869-870 
Loher, Thierry, 9, 870-871 
Lorichius, Jean, 9, 935-937 
Ludolphe de Saxe, 9, 1067-1070 
Maconi, Etienne, 9, 1502 
Molina, Antoine de, 10, 2088-2090 
Montagnani, Pierre, 10, 2335-2336 
Nagore, Augustin, 11, 3-4 
Oyngt, Marguerite d’, 11, 1704-1706 
Padilla, Jean de, 11, 1725-1726 
Petreius, Théodore, 12, 1352-1353 
Piro, Henri de, 12, 2126-2127 
Rivière, Polycarpe de La, 13, 2747-2748 
Rolevinck, Werner, 13, 1763-1766 
Rossel, Joseph, 13, 2916 & 14, 2 



Rouvier, Louis-Marie, 14, 139 
Salazar, Étienne de, 14, 1033 
Suriano, Antoine, 14, 2834 
Surius, Laurent, 14, 2842-2849 
Thanner, Mathias, 15, 204-205 
Tilmann, Godefroy, 15, 1034-1036 
Wartenberger, Laurent, 15, 3520 
Wolmar, Antoine, 15, 3583-3584 
Wydemann, Léopold, 15, 3614-3616 
Zamora, Laurent, 15, 3683-3684. 

1909 AUTORE, Stanislas, « Liste des Ouvrages de Dom Le Masson. » Dans : GALLOIS, A., Dom Innocent Le Masson, 
Chauny, Ronat, 1909, 73-95. 

1912 AUTORE, Stanislas. Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 1912-1930, t. 1 à 4, les 
notices suivantes : 

Adam, t. 1, 468 
Aduarte, t. 1, 576 
Adrien Monet, t. 1, 633 
Affringues (Bruno d’), t. 1, 698 
Aggsbach, t. 1, 952 
Ahrenböck, t. 1, 1087 
Aimon, t. 1, 1090 
Aix-en-Provence, t. 1, 1233 
Alba (Juan van), t. 1, 1361 
Albergati (Nicolas), t. 1, 1396-97 
Albert Harhusen, t. 1, 1525 
Albert de Trente, t. 1, 1564 
Alcolea (Martin de), t. 2, 30 
Alfaura (Joachim), t. 2, 407 
Ammonius (Lævinus), t. 2, 1319 
Amsterdam, t. 2, 1371 
Anadon (Juan), t. 2, 1419-20 
Andrau (Chrysogone), t. 2, 1599 
Aniago, t. 3, 272 
Anthelme de Chignin (saint), t. 3, 523-525 
Apponay, t. 3, 1059 
Apsel ou Absel (Guillaume), t. 3, 1079-1080 
Ara Cœli, t. 3, 1155 
Ara Christi, t. 3, 1156 
Aranda (François d’), t. 3, 1420 
Argonne (Bonaventure d’), t. 4, 79 
Armely (Guillaume), t. 4, 284 
Arnoldi (Henri), t. 4, 590 
Arnoldi (Jean), t. 4, 590-591. 

1993 AUTORE, Stanislas-Marie, Scriptores Sacri Ordinis Cartusiensis. AC 120/ 1-20, Salzbourg, in-8, 1993-1994. 
 1) Daniel Canepanini – Edmond Rich, 150 p. 

2) Edmond Rich – Guillaume de Modène, 185 p. 
3) Guillaume Abselius – Humbert de Bâgé, 179 p. 
4) Jean Altendorf – Jacques Vateau, 159 p. 
5) Jancelin – Jean Houghton, 113 p. 
6) Jean Hullin – Jean Paunier, 121 p. 
7) Jean Pegon – Jean Knibber, 134 p. 
8) Liévin Ammonius – Louis Bourlard, 156 p. 
9) Louis Gaudais – Narcisse Facundoso, 103 p. 
10) Narcisse Pi – Petrus Blommenvenna, 96 p. 
11) Petrus Bloemenvenna – Servilius Petermans, 121 p. 
12) Severus Trafaglioni – Vincentius, 124 p. 
13) Vincentius Manerio – Seno Rodríguez. Puis supplément sans ordre alphabétique : Stanislas Autore – Bernardus-
Maria Dubosquet, 88 p. 
14) Supplementum, Anonymus, 1-385, 126 p. 
15) Supplementum, Anonymus, 386-718, 131 p. 
16) Appendices, 105 p. 
17) Livres liturgiques cartusiens, correspondance, 103 p. 
18) Les Chartreux et l’Imprimerie 
19) Id., suite, 110 p. 

 20) Id., conclusion, 104 p. 



1993 HOGG, James, « Dom Stanislas Autore. » Dans : Scriptores Sacri Ordinis Cartusiensis. Dom Stanislas Autore, AC 
120/1, Salzbourg, 1993-1994, in-8, III-VIII. 

1998 PENCO, Gregorio, « Un erudito certosino : il p. Stanislao Autore (1853-1920). » Dans : Benedictina, 45 (1998) 419-
430. 

 

AYERRA, Silas 

Né à Pampelune le 22 janvier 1853, prêtre séculier, il fit profession à la chartreuse de MIRAFLORES le 15 août 1899. 
Envoyé ensuite à MONTALEGRE, puis à AULA DEI en 1909, il y mourut le 11 janvier 1945. 

1906 [MOTTINI, Jean-Baptiste], El Cartujo, Orígines, Espíritu, Vida íntima. Traduit par Silas AYERRA. Tournai, N.D. des 
Prés, 1906, in-8, 142 p. (cfr généralités, 1896). 

 

AYRALD, bienheureux 

Chanoine régulier du chapitre cathédral de Grenoble et attesté comme doyen de Saint-André dans cette église de 1102 
à 1132, il est attesté par ses chartes comme évêque de Maurienne de 1135 à 1143. Sa qualité de chartreux de PORTES repose 
sur une interpolation du nécrologe de la cathédrale de Lyon et sur une tradition très vivante avant 1500. L’absence de son 
nom de toutes les chartes de PORTES prouverait qu’il n’a été chartreux que peu de temps. Il est possible qu’il faille placer 
cette période de vie cartusienne entre la charte de 1132, où il apparaît encore comme doyen, et celle de 1135, où il signe 
comme évêque. 

1860 SACRA RITUUM CONGREGATIONE. Ordinis carthusiani. Confirmationis cultus ab immemorabili tempore præstiti... 
Ayraldo, episcopo Mauriennensi. Rome, Salvacciano, 1860, in-4, 52 p. 

1864 SACRA RITUUM CONGREGATIONE. Mauriennensis Concessionis et approbationis officii et missæ in honorem beati 
Ayraldi episcopi Mauriennensis. s.l.n.d. (Rome, 1864), in-4, 24 p., 29 cm. 

1876 TRUCHET, Saturnin, « Le bienheureux Ayrald, d’abord chartreux, ensuite évêque de Maurienne. » Dans : Travaux de 
la Société d’histoire et d’archéologie de Maurienne, 4 (1876) 343 ss. 

1878 TREPIER, « Recherches historiques sur le décanat de Saint-André (de Savoie). » Dans : Mémoires de l’Académie des 
Sciences, Belles-lettres et Arts de Savoie, 6 (1878) 322-363 & 7 (1885) V-XVI. 

1879 TRUCHET, Saturnin, Le bienheureux Ayrald, d’abord chartreux, ensuite évêque de Maurienne. Réponse à M. l’abbé 
Trépier. Maurienne, Vuillermet, 1879, in-8, 36 p. 

1880 S. CONGREGATION DES RITES. Confirmation du culte du Bx. Ayrald, 23 décembre 1862. Dans : Analecta Juris 
Pontificii, 19 (1880) 1059. 

1880 BOUTRAIS, Cyprien-M., Le Bienheureux Ayrald. Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, 1880, in-8, 49 p. 

1886 TREPIER, Le B. Ayrald, chanoine régulier et non chartreux avant son épiscopat. Réplique à M. le chanoine Truchet et 
au R.P. Boutrais, coadjuteur de la Grande Chartreuse. Chambéry, 1886, in-8, 160 p. 

1888 TRUCHET, Saturnin, Un dernier mot sur le Bienheureux Ayrald (O.Cart), réponse à la réplique du chan. Trépier. 
Chambéry, 1888, in-8, 69 p. 

1889 BELLET, Charles, Un problème historique. Le bienheureux Ayrald, évêque de Maurienne. Grenoble, 1889. 

1891 TRUCHET, Saturnin, Le bienheureux Ayrald, chartreux, évêque de Maurienne. Sa vie, ses reliques, son culte. 
Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, 1891, in-8, 73 p. 

1891 TURINAZ, Translation solennelle des reliques du bienheureux Ayrald. Discours prononcé à cette occasion dans la 
cathédrale St. Jean de Maurienne le 19 septembre 1891. Currière, Impr. des Sourds-Muets, 1891, in-12, 47 p. 

1901 BELLET, Charles, Un Problème d’hagiographie. Le bienheureux Ayrald, évêque de Maurienne (Première moitié du 
XIIe siècle). Paris, Picard, 1901, in-8, 52 p. 

1931 CALENDINI , D., « Ayrald II (Bienheureux). » Dans : Dict. d’Hist. et de Géog. Ecclés., 1931, t. 5, 1317-1319. 

1934 JOLY, Ch., « Le bienheureux Ayrald, évêque de Maurienne, moine de Portes (chartreuse). » Dans : Bulletin de la 
Société Gorini, (1934) 121 ss. 

s.d. TRUCHET, Saturnin, Histoire hagiologique de Maurienne. Maurienne, s.d., 223-249 & 326-327. 

 

BAERT, Jean 

Profès de GAND en 1552, recteur de la CHAPELLE-LES-HERINNES en 1565/66. Prieur de GAND de 1566 à 1597. Décédé 
en 1604. 



1974 DE GRAUWE, Jan, « Baert, Jan. » Dans : Nationaal Biografisch Woordenboek, Bruxelles, t. 6, 1974, 11. 

 

BAGLIN, Michel 

Alfred Baglin naquit à Château-Gonthier (Mayenne) le 15 novembre 1839. Il fit profession à la chartreuse de NOTRE-
DAME DES PRES le 3 juin 1883. Il était prieur de VALBONNE, quand il fut élu prieur de CHARTREUSE et général en 1892. Il eut à 
organiser les maisons de refuge lors de l’expulsion de 1901. Il fut déposé en 1905, se rendit à PISE et y mourut le 20 janvier 
1922. 

1892 BAGLIN , Michel, Epistola encyclica ad monachos ordinis de sua electione, una cum breve SS. D. N. Leonis Papæ 
XIII.  s.l.n.d. (Montreuil-sur-Mer, 1892), in-4, 4 p. 

1893 BAGLIN , Michel, Epistola encyclica ad monachos cartusienses de cultus approbatione Beati Lanuini. 12 nov. 1893. 
Montreuil-sur-Mer, 1893, in-4, 4 p. 

1895 BAGLIN , Michel, Lettre circulaire du R. P. Général à l’occasion d’une guérison miraculeuse obtenue par 
l’intermédiaire de S. Anthelme dans la cathédrale de Belley, le 26 juin 1895. La Grande Chartreuse, 1895, in-4, 3 p. 

1902 BAGLIN , Michel, Mémoire ou réponse à l’exposé des motifs sur le projet de loi relatif à la demande en autorisation 
formée par la congrégation des chartreux. Grenoble, Allier, s.d. (1902), in-4, 24 p. 

1903 BAGLIN , Michel, « Protestation à M. Combes, président du conseil des ministres. » 12 avril 1903. Dans : tous les 
journaux de l’époque. 

1903 BAGLIN , Michel, Epistola encyclica. 8 mai 1903. Pignerol, Chiantore-Mascarelli, 1903, in-4, 2 p. 

1903 BAGLIN , Michel, Epistola encyclica. 19 juillet 1903. Pignerol, Chiantore-Mascarelli, 1903, in-4, 3 p. 

1904 BAGLIN , Michel, Lettre encyclique. 15 juillet 1904. Pignerol, Chiantore-Mascarelli, 1904, in-4, 10 p. (Plusieurs autres 
lettres de la même année, ibidem, dont : Note du R.P. Général des chartreux, parue dans tous les journaux politiques 
et une lettre du 24 juin qui y parut aussi.) 

1932 GARIN, J., « Baglin (Michel). » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 1932, t. 6, 
210.  

s.d. [BAGLIN , Michel], De obedientia. Currière, Impr. des Sourds-Muets, s.d., in-16, 7 p. 

 

BAGLIONI, Astorre 

Il naquit près de Pérouse d’une famille de noblesse ancienne, le 31 octobre 1920. Élevé en partie par sa grand-mère, il 
entra à la chartreuse de FARNETA, où il fit profession le 15 août 1941. Il vécut la tragédie de cette communauté en 1944. En 
1950 il fut envoyé hôte à VEDANA, puis à FLORENCE l’année suivante et y devint procureur peu après. À la suite de la 
fermeture de cette maison se dessina une vocation purement érémitique qu’il vit depuis, toujours dans un esprit très cartusien 
et en étroite union avec ses confrères de FARNETA. 

1967 [BAGLIONI, Astorre] (=BALEONIS ASTUR), Colomba da Rieti. Rome, Edizioni Cateriniane, 1967, in-8, 323 p., 4 ill. (2e 
éd. : Baglioni, Astorre, Colomba da Rieti (1467-1501) seconda edizione allegée. Pérouse, Monastero Beata Colomba, 
1989, 189 p.)  

1971 BAGLIONI, Astorre, « Memorie toscane dei Martiri Inglesi. » Dans : Rivista Diocesana di Grosseto, Abbazia delle Tre 
Fontane in Toscana e Diocesi di Sovana-Pitigliano ; Grosseto, 1971, 416-420. 

1973 BAGLIONI, Astorre, San Bruno, Appenino Camerte, Camerino, Italia, 1973, 32. 

1975 BAGLIONI, Astorre, Farneta, da Grande Certosa in esilio a Certosa di Lucca. Riccordi e impressioni di un testimone 
(1939-1943). Pitigliano, 1975, 9 p. 

1975 BAGLIONI, Astorre, La Certosa dello Spirito Santo. La sanguinosa tragedia della certosa di Lucca (settembre 1944) 
vissuta e narrata da un testimone e superstite, Pitigliano, 1975, 120 p., 3 gr. (Trad. allemande : ANON., Tragödie 
einer Kartause, 1984.) 

1975 BAGLIONI, Astorre, « Nella bufera della guerra. La tragedia e l’eccidio del settembre 1944. La ripresa. » Dans : La 
Certosa de Farneta - Lucca. LAZZARINI , Pietro, Lucca, 1975, 171-188. 

1985 BAGLIONI, Astorre, Ildebrando da Sovana, s.l.n.d. (1985), in-8, 23 p. 

1997 BAGLIONI, Astorre, et VELUT, François-M., La sanglante tragédie de la Chartreuse de Lucques, s.l.n.d., La Grande 
Chartreuse, 1997, in-8, 140 p. (Il s’agit d’une traduction française, adaptation de l’ouvrage d’A. Baglioni, par Dom 
Emmanuel CLUZET, suivi d’un mémoire sur la possibilité d’une canonisation, par Dom F.-M. Velut). 

 



BALLEY, Étienne 

Né à Lyon le 24 novembre 1734, profès de la GRANDE CHARTREUSE le 6 octobre 1754 ; sacristain en 1767, hôte à 
LYON en 1772, vicaire à BONLIEU en 1774 ; il revint hôte à LYON en 1783. Réfractaire, refusant de livrer ses lettres de 
prêtrise, il fut guillotiné à Lyon le 14 janvier 1794. Il était frère du chanoine régulier qui fut le maître du Curé d’Ars. 

1906 DE FRANCLIEU, A.-M., Un protecteur du bienheureux Curé d’Ars. Le R.P. dom Etienne Balley. Grenoble, Baratier, 
1906, in-8, 24 p. 

1959 VIAL , P., « Le maître du Curé d’Ars Charles Balley, 1751-1817 » (=le frère d’Étienne). Dans : Ami du Clergé, n. 69, 
1959, 449-458. 

1970 BALLEY , Charles, « Histoire de la Vie et du Martire (sic) de Dom Étienne Balley, Chartreux. » Dans : VIAL , Paul, Le 
Maître du Curé d’Ars, Charles Balley. Paris, Beauchesne, 1970, in-8, 133-151. 

 

BANDINI, Pietro 

Originaire de Sienne, il fit profession à la chartreuse de MAGGIANO. Sacristain à celle de FERRARE, son décès est 
annoncé par la carte de 1796. Il écrit sous le pseudonyme Dinbani, anagramme de son nom réel. 

1761 [BANDINI , Pietro], Compendium prodigiosæ vitæ B. Petri Petroni, senensis, cartusiæ Maggiani monachi. Venise, 
Bassanesi, 1761, in-4, 55 p. + 24 gr. 

1762 [BANDINI , Pietro] (=DINBANI ), Vita del B. Pietro Petroni, senese, monaco del sacro ordine cartusiano. Esposta in 
rime dal Dinbani P.A. Venise, Savioni, 1762, in-4, 32 + 208 p. 

1782 [BANDINI , Pietro] (= DINBANI ), Vita del beato Dionisio da Rickel, monaco cartusiano. Sienne, Bindi, 1782, in-4, 184 
p. 

 

BARET, Paul-Denys 

Né le 26 février 1844, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 22 juillet 1879 et mourut à PARKMINSTER le 18 
décembre 1905. 

1876 BARET, Paul-Denys, Cours de droit criminel. Paris, Marezey, 1876, in-8. (Traduit de l’italien en français : F. 
CARRARA). 

1878 BARET, Paul-Denys, De iure apud Terentium. Paris, 1878, in-8. (Thèse pour le doctorat ès lettres). 

1878 BARET, Paul-Denys, Essai historique sur la prononciation du grec. Paris, Donnand, 1878, in-8. (Thèse pour le 
doctorat ès lettres). 

s.d. BARET, Paul-Denys, Histoire et critique des règles sur la preuve de la filiation naturelle en droit français et étranger. 
s.l.n.d. 

s.d. BARET, Paul-Denys, Des effets du cautionnement quant aux rapports de la caution avec le créancier et avec les tiers 
en droit français et en droit romain. s.l.n.d. (Thèse pour le doctorat en droit).  

 

BARRAS, Nicolas 

Marcel Barras naquit à Romont (canton de Fribourg, Suisse), le 3 février 1900. Il fit profession à la chartreuse de LA 

VALSAINTE 8 décembre 1922. Ordonné prêtre le 11 septembre 1927, il fut rapidement procureur et élu prieur le 8 février 
1934. Déposé à sa demande instante au chapitre général de 1981, il fut nommé vicaire en juin suivant. Il avait en outre rempli 
les fonctions de convisiteur depuis 1947, de visiteur de France (1949-1959), d’Italie (1959-1965), de France à nouveau 
jusqu’en 1971, enfin des Moniales de 1971 à 1975 et de 1979 à 1981. Vicaire jusqu’en 1985, il fut ensuite antiquior du 
16.6.1985 jusqu’à sa mort le 7 octobre 1988.  

1961 BARRAS, Nicolas, Souvenir du centenaire de la restauration de La Valsainte. 1861-1961. La Valsainte, ronéot., 1961, 
in-4, 18 p. 

1980 ANON. (=J.R.), « Les 80 ans de dom Nicolas Barras. » Dans : La Gruyère (journal paraissant à Fribourg), 2.2.1980, n. 
14. 

 

BARTHÉLEMY, Fourier-Marie 

Jean-Nicolas Barthélemy naquit le 19 mars 1798 à Lagarde (diocèse de Nancy). Curé de Saint-Sébastien de Nancy, il 
entra à la chartreuse de BOSSERVILLE où il reçut le nom de Fourier-Marie. Il y fit profession le 1er novembre 1861. Nommé 
prieur de VALBONNE en 1867, il y mourut en charge le 11 avril 1869. 



1871 BLANC, M., L’abbé Barthélemy, ancien curé de la paroisse Saint-Sébastien à Nancy, ou le père dom Fourier-Marie, 
prieur de la chartreuse de Valbonne. Nancy, Wagner, 1871, 20,5 cm., 148 p. 

 

BASILE 

Dom Basile fut élu prieur de la GRANDE CHARTREUSE en 1151. Après avoir rempli des missions pontificales 
importantes auprès de l’empereur Frédéric Barberousse en 1168, puis d’Henri II Plantagenêt en 1169 et 1173, il mourut en 
charge le 17 novembre 1179. 

1608 DORLANDUS, Chronicon... cfr généralités, 1608, 201. 

1609 BOSTIUS, De præcipuis... cfr généralités, 1609, 5 & 10. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, 20-22. 

1638 BASILE, « De laude solitariæ vitæ. » Attribué à S. BASILE LE GRAND, Dans : Opera, Paris, Sonnier, 1638, t. 3, 621-
624. PGL 18, 863. (Trad. française par Guillaume LE ROY, abbé de Haute-Fontaine, Dans : La Solitude Chrétienne, 
Lyon, Bachelu, 1699, t. 1, 31-44 ; éd. antérieures : Paris, Savreux, 1658-1662, in-12, 2 vol. ; ibidem, 1667, in-16, 3 
vol.) Attribué à Dom BASILE : par de nombreux témoignages cartusiens, par un seul ms. (selon Dom GUETET la 
tradition manuscrite ne comporte guère de mss. antérieurs au 15e s. ; et s’y oppose, selon Dom Artaud SOCHAY) ; par 
l’Histoire Littéraire de la France ; par Joseph DE GHELLINCK (DS, art. « Collections spirituelles », col. 1107). Oeuvre 
de ST. PIERRE DAMIEN , dont c’est le chapitre 19 de l’opuscule XI : le fameux Liber qui dicitur DOMINUS VOBISCUM 

(PL 145, 246-251) ; Dom Maurice LAPORTE l’indique comme source des Coutumes de Guigues avec attribution 
exacte à saint Pierre Damien et avec des grandes éloges, p.ex. Aux sources, t. 7, 994, 999, 1007, 1026, 1056 ; Dom 
Jean LECLERCQ, Saint Pierre Damien, Ermite et Homme d’Église, Rome, 1960, 59, 265-273 (note 3) ; A. VISCARDI, 
Storia letteraria d’Italia. Le origini, Milan, 1950, 100. 

1672 CHORIER, N., Estat politique du Dauphiné, Grenoble, 1672, t. 2, 239. 

1729 MARTENE, E., Veterum scriptorum... collectio. Paris, 1729, t. 6, 275. 

1773 TROMBY, B., Storia... cfr généralités, 1773, t. 4, 181. 

1814 DAUNOU, Pierre-Claude-François, « Basile, huitième prieur de la Grande Chartreuse. » Dans : Histoire Littéraire de 
la France, Paris, 1814, in-4, t. 13, 579-580. (Rééd. fac-similé, Paris, Palmé, 1869). 

1854 PIERRE DE CELLES, Epistolæ. Dans : PL 202, 588, lettre 144 bis & 472, lettre 48 : à Basile. 

1854 PIERRE LE VENERABLE, Epistolæ. Dans : PL 189, 457-459 : lettres 40-41 ; lettre 5, 41 à dom Basile : 478, 6, 18-19 : 
lettre à dom Basile et aux frères de Chartreuse. 

1882 BASILE, « Epistola ad Petrum Venerabilem, abbatem cluniacensem. » Dans : LE COUTEULX, Annales..., t. 2, ad annum 
1152. (cfr PL 189, 458-459, Epistula 41). 

1883 LEFEBVRE, F.-A., Saint Bruno... cfr généralités, 1883, t. 2, 19-22. 

1905 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1905, t. 1, 457. 

1932 DE FARCONNET, P., « Basile de Bourgogne. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 
1932, t. 6, 1079-1080. 

1932 GARIN, J., « Basile. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 1932, t. 6, 1100. 

1953 GOURDEL, Y., Chartreux. Cfr généralités, 1953, 760. 

1970 BASILE, « Consuetudines. » Dans : HOGG, James, Die ältesten Constitutiones der Kartäuser, AC 1, Berlin, 1970, 142-
240. 

1997 I PADRI CERTOSINI, Una Parola dal Silenzo. Fonti certosine. I. Le lettere. Introduzione, traduzione e note a cura di 
Cecilia Falchini, monaca di Bose, Edizioni Qiqajon, Communità di Bose, 1997, in-8, 328 p. (115-119.) 

 

BASTIN, Palémon 

Né à Authe (Ardennes) le 10 mai 1852, il fit ses études au petit et au grand séminaire de Reims. En 1876, déjà diacre, 
il entra à la GRANDE CHARTREUSE, où il fit profession le 2 février 1877. Il fut hôte à SELIGNAC (1881-1883), et ordonné prêtre 
le 12 mars 1881, hôte à PARKMINSTER (1883-1888), où il fut quelque temps maître des novices, hôte au REPOSOIR (1888-
1892), à LA VALSAINTE (1892-1900), à ROME (1900-1907), à PISE (1907-1912) et à FLORENCE de 1912 jusqu’à sa mort 
survenue le 18 mars 1933. 

1970 HOGG, James, Die ältesten Consuetudines der Kartäuser. AC 1, Berlin, 1970, in-8, 252 p., ronéot. Les ouvrages de 
Dom BASTIN sur l’histoire des chartreux se trouvent en mss. à la GRANDE CHARTREUSE. Les plus importantes sont ses 
collections compilées à partir des cartes du chapitres généraux de l’Ordre. 



1987 BASTIN, Palémon, Chartreuse du Mont-Saint-Jean-Baptiste près de Fribourg en Brisgau 1345-1782. AC 76, 
Salzbourg, 1987, in-8, p. 1-81. 

1989 HOGG, James, Dom Palémon Bastin’s Extracts from the ACTA of the Carthusian General Chapter for the PROVINCIA 

ANGLIÆ : PARKMINSTER MS. B. 77. AC 100/21, Salzbourg, 1989, 33-102. 

 

BASTONIER, Jean 

Né à Braine-le-Comte vers 1480, il entra dans l’Ordre de Saint-Benoît, à l’abbaye de Saint-Martin à Tournai, fut 
ensuite prieur de Gembloux. Il fit profession au MONT-SAINT-ANDRE en 1528. et mourut le 8 juillet 1541. 

1626 SIGIBERT, Vie de Saint Guibert, fondateur du monastère de Gembloux. Edité et traduit du latin en français par Jean 
BASTONIER. Douai, 1626, in-12. 

 

BATMANSON, John 

Après des études à Oxford, il fit profession à la chartreuse de LONDRES. Il fut prieur de HINTON, puis de LONDRES en 
1529. Il mourut en charge le 16 novembre 1531, convisiteur d’Angleterre. 

1532 BATMANSON, John, « Epistola ad D. Theodoricum Loher. » Dans : DENYS LE CHARTREUX, Commentaria in Acta 
Apostolorum, Cologne, 1532. (En tête de cet ouvrage). 

1655 BATMANSON, John, « Institutiones novitiorum, seu tractatus statutorum ordinis cartusiensis pro novitiis ejusdem 
ordinis cartusiensis proficere in ipsius observantiis cupientibus. » Dans : DODSWORTH & DUGDALE, Monasticon 
Anglicanum, Londres, 1655, 951-958 ; TROMBY, t. II, Appendice I, 48-55 ; t. X, Appendice I, 126-133 ; HOGG, 
James, Mittelalterliche Cærimonialia der Kartäuser, AC 2, Salzbourg, 1973, 306-330. (Attribution douteuse : 309). 

1976 KNOWLES, D., Bare Ruined Choirs. The Dissolution of the English Monasteries. Cambridge, 1976, 105. 

 

BAUDECHON, Dosithée 

Né à Lille le 1 janvier 1861, il fit profession à la chartreuse de NOTRE-DAME-DES-PRES le 9 mai 1881. Il fut sacristain 
à partir du 2 juillet 1886, puis directeur de l’imprimerie, qu’il suivit à TOURNAI après l’expulsion. Hôte à PARKMINSTER en 
octobre 1913, il y meurt le 21 juillet 1915. 

1912 BAUDECHON, Dosithée, Documents relatifs aux vertus et à la science de Denys le Chartreux, recueillis par les 
éditeurs de ses œuvres. I.– Elogia ex variis auctoribus excerpta. II.– Iconographie d’après ses représentations 
actuellement connues. Tournai, impr. de N.D. des Prés, 1912, 31 cm., 86 p. 

 

BAUDIN, Louis-Marie 

Né à Éply (Meurthe-et-Moselle) le 31 octobre 1865. Prêtre diocésain, il fit profession à la chartreuse de BOSSERVILLE 
le 8 septembre 1886 ; à partir de 1897 il y fut pendant neuf mois vicaire et ensuite maître des novices. A l’expulsion de 1901, 
il se rendit à la maison de refuge de SAXON-LES-BAINS, puis, après quelques mois, fut nommé maître des novices à 
MONTALEGRE. En 1911 il y fut pendant quelques mois vicaire tout en gardant la direction du noviciat jusqu’en 1916, sauf une 
brève interruption en 1913. Vicaire en 1916, il fut envoyé en 1919 supérieur à LA CERVARA. Nommé prieur de VEDANA en 
1922, il fut déposé en 1924 pour devenir de nouveau supérieur de LA CERVARA. Il démissionna pour raisons de santé et y 
mourut le 1er octobre 1926. 

1904 [BAUDIN , Louis et OUDIN, Fortunat], Explication littérale et ascétique des Règles cartusiennes. Montalègre, 1904-
1922, in-fol., lithogr., 12 vol. (sur le Directoire des novices, 1 vol., 216 p. ; l'Ordinaire, 5 vol., 165, 279, 281, 285 & 
489 p. ; les Statuts, 6 vol., 200-VI, 162-V, 202, 477, 387 & 176 p.). Cette explication est connue sous le nom de 
Commentaire de Montalègre. 

1908 [BAUDIN , Louis et OUDIN, Fortunat], Petit Ordo d’indulgences. Montalègre, 1908, 24 p., 22 cm. 

1908 [BAUDIN , Louis et OUDIN, Fortunat], Indulgences en Chartreuse (Appendice au Commentaire du ch. VII du Grand 
Statut). Montalègre, 1908, 39 p., 22 cm. 

1910 [BAUDIN , Louis], Les paroles de la Sainte Vierge ou l’âme à l’école de Marie. pp. par l’abbé TEXIER, Paris, Oudin, 
1910-1913, in-16, 2 vol. XVII + 358 & 452 p. 3e vol.1914 ; 2e éd. 1921. 

1911 [BAUDIN , Louis-M.], Mois de Marie Cartusien, dédié aux Frères de l’Ordre. Tournai, N.D. des Prés, 1911, in-16, 232 
p. Cfr [ALLEGRE, Ex.] (Trad. anglaise : A Month with Mary, A. CLARKE (éd.), 1964.) 

1917 [BAUDIN , Louis-M.], Le Parfait Dévôt de Notre-Dame. Lectures pour le mois de Marie. pp. par l’abbé TEXIER, Saint-
Laurent-sur-Sèvre, 1917. 



1919 [BAUDIN , Louis-M.], Le Prêtre de Marie, par un religieux contemplatif. pp. par l’abbé TEXIER, Saint-Laurent-sur-
Sèvre, 1919, 210 p. (Trad. italienne, Vedelago (Trévise), 1920 ; Pia Soc. S.Paolo, Alba, 1926 & 1929). 

1920 BAUDIN , Louis, Méditations cartusiennes pour tous les jours de l’année. Parkminster, 1920-23, 3 vol., 589, 656, 490 
p. (Trad. italienne : Meditazioni certosine, Farneta, 1971, 5 vol., 22 cm.) 

1921 BAUDIN , Louis-Marie, La vie chrétienne d’après le Cardinal Pie, évêque de Poitiers. Tours, Marne, 1921, 360 p. 

1922 BAUDIN , Louis-Marie, La vie d’union avec Jésus, d’après Mgr. Gay. Tours, Marne, 1922, 330 p. 

1923 [BAUDIN , Louis-M.], Le Bienheureux Grignion de Montfort. pp. par l’abbé TEXIER, Saint-Laurent-sur-Sèvre, 1923 
(Trad. italienne, Vedelago, (Trévise), Ars et Religio, 1928 & 1939). 

1927 [BAUDIN , Louis-M.], « Les Prêtres de Marie, reine des Cœurs. Statuts, vie intime et apostolat. » Dans : Revue des 
Prêtres de Marie, reine des Cœurs, 1927, in-12, 46 p. 

1927 [BAUDIN , Louis-M.], Ma Vie Mariale. Saint-Laurent-sur-Sèvre, éd. Règne de Jésus par Marie, 1928, in-16, 37 p. 
(Déjà paru en article Dans : Revue des Prêtres de Marie, reine des Cœurs, 1927). 

1928 [BAUDIN , Louis-M.], Une fleur mariale pour chaque jour du mois de mai, par un religieux contemplatif. Turin, Soc. 
ed. internaz., 1928, in-8, 179 p. (Extrait des Méditations cartusiennes, 1920). 

2001 HOGG, James, Dom Antoine de Villeneuve and Dom Louis-Marie Baudin. AC 181, Salzbourg, 2001, 21 cm., 42-44. 

 

BAUHUYSEN, Gisbert 

Né à Anvers, il fit profession à la chartreuse de LOUVAIN  en 1598. Il devint prieur de BRUXELLES en 1605 et de 
BRUGES en 1608, convisiteur de la province de Teutonie en 1609. Il fut déposé en 1611, mais redevint prieur de BRUXELLES 
en 1614. Il quitta cette charge en 1621 pour devenir vicaire des moniales de BRUGES. En 1627 il devint prieur de LOUVAIN . 
En 1630, il prit la charge de vicaire de cette maison et y mourut le 22 septembre 1635. 

1605 PINELLI , Lucas, De perfectione religiosa. Traduit en néerlandais par BAUHUYSEN, Gisbert, Den costelycken spieghel 
der Religieuse volmaecktheydt, leerende hoe een jegelyk religieus verbonden is daer toe te arbeyden. Anvers, 
Jansens, 1605, in-8, 471 p. (3e éd. Anvers, Aertsens, 1632, in-8, 472 p). 

1837 GOETHALS, F.V., Lectures relatives à l’histoire des sciences, des arts, des lettres, des mœurs et de la politique en 
Belgique. Bruxelles, 1837, t. 4, 150-160. 

 

BAYEU, Manuel 

Né à Saragosse en 1738, convers profès de LAS FUENTES, il se trouvait en 1803 à MAJORQUE, où il peint à fresque la 
nouvelle église. Il mourut dans sa maison de profession, LAS FUENTES, en 1808, peu après son retour. Il était parent (sans 
doute frère) du peintre Francisco Bayeu, beau-frère de Goya, qui travailla avec celui-ci à Aula Dei. 

1925 FURIO KOBS, « Els pintors cartoixos Fr. J. Juncosa y Fr. M. Bayeu. » Dans : Boletín de la Societad Arqueológica 
Luliana (Palme de Majorque), 20 (1925) 241 ss. & 275 ss. 

1972 ARRIBAS, Julio, Pinturas del Real Monasterio de Sijena y el cartujo Bayeu. Lérida, 1972. 

1999 CALVO RUATA, José Ignacio, “Puntualizaciones sobre la estancia en Mallorca del cartujo e pintor Fray Manuel 
Bayeu.” Dans : Scala Dei. Actes del Congrés internacional, 1996. AC 139, Salzbourg, 1999, in-8, 239-290, 18 ill. 

 

BEAUCOUSIN, Richard 

Né à PARIS en 1561 d’une famille de robe, il fut d’abord avocat. Il entra à la chartreuse de sa ville natale âgé de trente 
ans. En 1592, il y fut nommé vicaire et exerça une influence spirituelle étendue, notamment sur le cercle de Madame Acarie. 
Une nomination comme prieur de NANTES fut rapportée en 1598 devant les plaintes, mais en 1602 il fut envoyé prieur de 
CAHORS, où il mourut le 8 août 1610, après avoir été mêlé à la vocation de la princesse Antoinette d’Orléans-Longueville. 

1606 BEAUCOUSIN, Richard, traducteur probable de : RUUSBROEC, L’ornement des Noces spirituelles. Toulouse, Colomiez, 
1606, in-8. 

1925 BEAUCOUSIN, Richard, « Lettre de dom Richard Beaucousin, prieur de la chartreuse de Cahors, à dom Ambroise de 
Gasc, » 10.12.1608. Dans : Archives historiques du département de la Gironde, 57 (1925-1928) 1-157 : documents 
divers. 

1926 BREMOND, Henri, Histoire littéraire du Sentiment religieux en France. t. II : L’invasion mystique. Paris, Bloud et 
Gay, 1926, in-4, (Voir passim : 150, 158, 160, 234, 237, 282, 283, 373.) 

1930 HUYBEN, J., Bérulle en de Evangelische Peerle. De Fransche vertaling van de Peerle en de Vertaler. Dans : OGE, 4 
(1930) 14-26 & 426-473. 



1931 HUYBEN, J., « Aux sources de la spiritualité du XVIIe siècle. » Dans : La Vie Spirituelle, 64 (1931) 17-46. 

1932 VILLER, M., « Richard Beaucousin O.Carth. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, t. 1, 1932, 1314-1315. 

1951 PREVOST, M., « Beaucousin, Richard. » Dans : Dictionnaire de Biographie Française. Paris, 1951, t. 5, 1065-1066. 

1961 VAN SCHOOTE, Jean-Pierre, « La Perle Evangélique. I. Dom Richard Beaucousin. » Dans : Revue d’Ascétique et de 
Mystique, 37 (1961) 79-92. 

1977 BEGHEYN, J., De verspreiding van de Evangelische Peerle. Dans : OGE, 51 (1977) 391-421. (Exemplaires connus de 
la traduction attribuée jadis à BEAUCOUSIN ; à attribuer à un autre chartreux de Paris. cfr infra MORICE, Jacques.). 

 

BEAUREGARD, Ignace 

Profès de la chartreuse de PARIS, il était hôte à celle de ROUEN, lorsqu’il refusa de souscrire à la constitution 
Unigenitus. Il prit la fuite et se réfugia avec une trentaine de confrères en Hollande en 1725, où il mourut, mais on ignore la 
date de son décès. 

1731 [BEAUREGARD, Ignace], réédite avec additions, mises à jour et revision de style : FARIN, Nicolas, Histoire de la ville 
de Rouen, divisée en 6 parties, par un solitaire. Utrecht, 1731, 6 vol. in-12. (Rééd. ibid. 1738, 2 vol., in-4. L’éd. 
originale avait paru à Rouen en 1668, 3 vol. in-12 et avait été retouchée par Jean LE LORRAIN dans les éd. de Rouen, 
1706 et 1710, 3 vol. in-12). 

 

BEELTSENS, Arnold 

Né à Tollenbeek, il entra à la chartreuse de La CHAPELLE-LES-HERINNES en 1456. Il en devint vicaire vers 1483 et y 
mourut le 18 février 1489. 

1932 LAMALLE , E., Arnold Beeltsens et Jean van der Maude, dit Ammonius, Chronique de la chartreuse de la Chapelle à 
Hérinnes-lez-Enghien. Louvain, Bibl. de la Revue d’Histoire Ecclésiastique, 1932, in-8, XLV + 253 p. 

 

BEHR, Marquard 

Issu d’une famille de petite noblesse meklembourgeoise, étudiant à l’Université de ROSTOCK, il entra à la chartreuse 
voisine en 1517 et en devint prieur en 1525. Il fut nommé ensuite convisiteur de la province de Saxe. Il obtint pour sa maison 
en 1530 un diplôme de sauvegarde de Charles Quint, mais la crise anti-impériale de 1552 le rendit vain et, malgré ses efforts, 
sa maison fut supprimée. Il mourut l’année suivante à la chartreuse d’AHRENSBÖK. 

1862 LISCH, G., Marquard Behr, letzter Prior der Karthause Marienehe bei Rostock. Schwerin, Vöresprung, 1862, in-12, 
144 p. Tiré à part de : Jahrbuch des Vereins für Meklenburgische Geschichte und Altertumskunde, 28, 1862, 1-83. 

1884 SCHULTZ, L., « Marquard Behr. » Dans : Allgemeine Biographie. 20, 1884, 412-413. 

 

BELHOISTE, Jean (alias BELHOSTE ou BELHOEST) 

Procureur de la chartreuse de LIEGE de 1403 à 1410 et prieur de VAL-SAINT-PIERRE de 1414 à 1420 environ, il mourut 
en 1442. 

1556 BELHOISTE, Jean, « Epistola ad Abbatem S. Laurentii Leodiensis. Ut vitium proprietatis a suo monasterio amendare 
studeat et qua ratione possit exequi. » Dans : TROMBY, t. 7, Appendice, 1, 139-140 (cfr AC 84). (Publié d’abord 
Dans : MARTENE, Veterum Scriptorum..., t. 1, 1556-1559). 

 

BÉRARD, Ambroise 

Émile Bérard est né le 27 août 1861 à Drummondville (Québec, Canada). Il fut ordonné prêtre pour le diocèse de 
Nicolet le 8 août 1886. Il entra à la chartreuse de PARKMINSTER en 1897 et fit profession le 17 novembre 1898. En 1906, il fut 
envoyé hôte à LA VALSAINTE, d’où il passa à PLETERJE en 1910. Exclaustré quelques mois (octobre 1913 à avril 1914) il fut 
envoyé en CALABRE, d’où il passa en 1915 à NAPLES. Il fut nommé supérieur de cette maison en 1919-1922, puis y resta 
comme hôte jusqu’en 1926, date de son envoi à CERVARA, d’où il passa à PAVIE en 1936. Il y est décédé le 23 septembre 
1939. 

s.d. [BERARD, Ambroise], Officium S. Joseph, Sponsi Beatæ Mariæ Virginis et Ecclesiæ Universalis Patroni. (Voir les 
différents suppléments aux livres liturgiques cartusiens au sujet de cet office). 

 



BERENGUER, Ramón 

Moine de chœur, il copiait des tableaux pour EL PAULAR (scènes de la vie de saint Bruno). Il mourut en 1675. 

1863 BRUNNER, S., Die Kunstgenossen der Klosterzelle. Vienne, 1863, t. 2, 531. 

1907 THIEME-BECKER, Künstlerlexikon. Leipzig, 1907-1950, t. 3, 380. 

1965 BERMUDEZ, C., Diccionario Histórico de ... Bellas Artes. Madrid, 1965, t. 1, 129 & t. 6, 22. 

 

BERGER, Jean-Baptiste 

Parisien, il fit profession à la chartreuse de VILLENEUVE-LES-AVIGNON le 19 novembre 1656. Sujet très brillant, il fut 
successivement coadjuteur de cette maison en 1659, procureur en 1661, prieur de MARSEILLE en 1666, de VILLENEUVE en 
1675, scribe du R.P. en 1684, procureur général en 1686, vicaire des moniales de PREMOL en 1689, à nouveau prieur de 
V ILLENEUVE en 1690, puis de MARSEILLE en 1693. Déposé en 1703, il mourut dans cette maison le 3 janvier 1719, âgé de 86 
ans. Il remplit en outre de nombreuses missions de confiance très importantes et fut visiteur de Provence. 

1679 BERGER, Jean-Baptiste, L’arrivée de M. de Chavigny, résident pour S.M., dans la ville de Genève, avec une relation 
de ce qui lui est arrivé et à quatre chartreux, après avoir dit la sainte Messe dans la chapelle de M. le Résident et du 
tumulte arrivé à cette occasion à Genève le 4 décembre 1679. Grenoble, Provençal, 1679, in-4, 10 p. (Rééd. in 
FLEURY, Histoire de l’Eglise de Genève, Paris, 1880, t. 2, 453-454). 

 

BERTRAND 

Chanoine de Forcalquier, il fit profession à la chartreuse de DURBON ; il en fut prieur de 1149 à 1172. Il fut élu cette 
année-là évêque de Sisteron. On le trouve remplacé sur ce siège dans un acte de 1174. 

1664 BERTRAND, « Évêque de Sisteron, Charte. » Dans : COLUMBI, Jean, Opuscula varia. De rebus gestis episcoporum 
Sisterciensium libri quatuor, 2, n. 52. Lyon, 1664, in-fol. (Autres éd. : Lyon, De Ville, 1668, 35,5 cm., p. 1-58. ; 
1674). 

 

BETANCUR, Servilio-María 

Juan Betancur naquit le 26 mars 1913 à Medellin en Colombie. Il fit profession à AULA DEI le 8 décembre 1933 et fut 
ordonné prêtre à MIRAFLORES par le prieur-évêque Dom Augustin HOSPITAL le 23 décembre 1939. Il fut bibliothécaire et est 
décédé le 8 juin 1993. 

1983 [BETANCUR, Servilio-M.], El Santo Rosario en la Cartuja, AC 103, Salzbourg, 1983, 21 cm., 134 p., 9 pl. 

1986 BETANCUR, Servilio-María, « Bibliografía Cartujana. » Dans : Jesús-Rodrigo BOSQUED FAJARDO, La Cartuja de Aula 
Dei, ventanas en el cielo. Caja de Ahorros de la Inmaculada, Aragón, 1986, 32,5 cm., 683-697 (comprend 679 + 30 
numéros). 

1988 [BETANCUR, Servilio-M.] (= Un Cartujo de Aula Dei), Vidas de San Bruno (c.1030-1101). AC 116/2, Salzbourg, 
1988, in-8, 71-82. (Liste importante pour la bibliographie de saint Bruno : 59 vies y sont recensées). (NB. Déjà publié 
dans BOSQUED FAJARDO, La Cartuja de Aula Dei, 1986, 683-685). 

 

BIARD, Exupère-Marie 

Né à Baron (Pyrénées Atlantiques) le 15 décembre 1831, il fit d’abord partie du clergé de Bayonne, où il remplit 
plusieurs offices, spécialement celui d’aumônier de moniales. Il prit l’habit à la GRANDE CHARTREUSE le 7 septembre 1876. 
En 1882, il fut nommé vicaire et maître des novices de SELIGNAC ; en 1883 il devint vicaire des moniales de BEAUREGARD, 
puis en 1886 vicaire de celles des SAINTS-CŒURS. Déposé pour ses infirmités en 1893, il mourut dans cette maison le 6 
décembre 1896. 

1892 [BIARD, Exupère-M.], La jeune fille chrétienne dans la famille et dans la société, par un ancien missionnaire de la 
communauté de Lyon. Lyon, Vitte, 1892-1894, 22 cm., 4 vol. de 508, 300, 578 & 638 p. 

 

BIBAUT, Guillaume 

Né à Tielt en Flandre Occidentale, il étudia à Louvain et fut docteur in utroque. Vers 1500 il fit profession à la 
chartreuse de GAND, en devint procureur cinq ans plus tard. Vers 1510, il fut nommé prieur du MONT-SAINTE-GERTRUDE, 
convisiteur en 1511 et visiteur en 1513. Élu le 15 septembre 1521 prieur de la GRANDE CHARTREUSE, il gouverna l’Ordre 
jusqu’à sa mort, survenue le 24 juillet 1535. 



1526 ANON., Collatio Carthusie declamata : principio R. Patrem Cartusiæ priorem numquam satis laudatum laude 
prosequitur, postea Lutheranum depingit, demum ne ejus pestilentissimo dogmati nomen demus... nos exhortatur. 
Edita Carthusia, pridie maii 1526. s.l. (Gr. Chartreuse), 1526, in-4, 4 f. (Eloge de Guillaume Bibaut). 

1534 BIBAUT, Guillaume, « Epigrammata VIII in laudem S. Joachim. » Dans : LUDOLPHE, Vita Christi, Paris, 1534 (Aussi 
autres éd. e.a. Venise, 1581 et Anvers, 1618). TROMBY, t. 10, appendice I, 72-73. 

1539 BIBAUT, Guillaume, « Sermones ad religiosos. » Anvers, 1539, édité sous le titre Sermones et orationes capitulares 
ad fratres de vitæ spiritualis profectu, par Judocus HESSE, prieur d’Erfurt. (Autres éd. : Erfurt, 1539 ? ; Anvers, 
1610 ; Sermones capitulares habiti ad suos religiosos, pietate aeque ac doctrina refertissimi, Anvers, Meursius, 
1654, 23 cm, 20+288 p.). 

1632 BIBAUT, Guillaume, « Epitaphium positum in sepulcro Petri Colkies, architecti antverpiensis, promotoris et 
coadjutoris cartusiæ Lovaniensis. » Dans : RAISSIUS, Origines Cartusiarum Belgii, Douai, 1632, 154. 

1937 RAY , Longin, « Bibaux ou Bibauce (Guillaume). » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, I, 1937, 1588-1589. 

1941 SCHOLTENS, H.J.J., « De kartuizers bij Geertruidenberg. » Dans : Bossche Bijdragen, 18 (1941) 82-92. 

1974 DE GRAUWE, Jan, « Bibaut, Willem. » Dans : Nationaal Biografisch Woordenboek, Bruxelles, 1974,t.6, 34-35. 

1982 MAERTENS-VERKINDEREN, M., Onze voorouders De Jonckheere, Bibau, Van Belleghem en Van Ryckeghem. 
Kortemark, 1982, 100-101. 

1984 HENDRICKX, Frans, « Willem Bibaut. » Dans : De kartuizers en hun klooster te Zelem, Diest, 1984, 116 & 123. 

1984 DE BACKER, Christian, « Bibaut OCart, Wilhelm. » Dans : Marienlexikon, herausgegeben im Auftrag des Institutum 
Marianum Regensburg E.V. t. 1, St. Ottilien, 1988, 477-478. 

 

BICLET, Étienne 

Né à Lyon le 5 mars 1703, profès de la GRANDE CHARTREUSE, il fut scribe à partir de 1748. Élu prieur et général de 
l’Ordre le 6 octobre 1758, il mourut en charge le 27 mai 1778. 

1767 BICLET, Étienne, Lettre encyclique du général de l’Ordre des Chartreux à l’occasion des affaires d’Espagne. s.l. 
(Correrie ?), 1767, in-12. 

1779 BICLET, Étienne, plusieurs lettres de lui éditées dans : Memorial ajustado del pleyto..., Madrid, 1779, 220, 473-474, 
764-773, 827-829,994-995, 1007-1008. 

 

BILAG, Jacques 

Profès de la chartreuse d’ERFURT, son décès est signalé par le chapitre général de 1632. 

1863 BILAGIUS, Jacques, dans : Bollandistes, Acta Sanctorum, Bruxelles, 1863-1866 : « Vita SS. Julii et Juliani : 31 
janvier, t. 3, 716-719 ; Vita S. Gamelberti : 27 janvier, t. 3, 398-402 ; Vita S. Murcherati : 9 février, t. 5, 364-365 ; 
Acta S. Floriani et sociorum : 4 mai, t. 14, 468-471 ; Acta breviora S. Sisinnii, Martyrii et Alexandri, MM. : 29 mai, 
t. 20, 39. » 

1890 BILAG , Jacques, « Vita domni Henrici Reicher. » Dans : LE VASSEUR, Ephemerides..., 1890, t. 1, 232-245. 

 

BILLARD, Fiacre 

Docteur de Sorbonne, il fit profession à la chartreuse de PARIS le 28 août 1563. Il y fut maître des novices avant de 
devenir vicaire des moniales de PREMOL en 1579 ; en 1582 il fut nommé prieur d’AILLON  et visiteur de la province de Genève 
(ou Chartreuse), puis, en 1587, prieur du LIGET et convisiteur de la province de France. Torturé par les calvinistes lors de la 
prise de sa maison, il mourut peu après, le 29 avril 1589. 

1860 BILLARD , Fiacre, « Petite chronique contenant le récit des incendies de la maison d’Aillon en Bauges, des détails sur 
quelques réparations et sur les bois possédés par cette maison en 1585. » Dans : Mémoires et Documents (publiés 
par) la Société savoisienne d’Histoire et d’Archéologie, 4 (1860) 255. (Rééd. dans : L. MORAND, Les Bauges. 
Chambéry, 1890, t. 2, 158-162, et en latin, 541-547). 

 

BIRAGHI, Piergiuseppe 

Gaspar-J. Biraghi est né à Rho (Milan) le 18 septembre 1833. Il était barnabite quand il fit profession à la chartreuse 
de VALBONNE, le 1er janvier 1875. Il fut vicaire de FLORENCE et sacristain à VEDANA. Il mourut à Florence le 18 novembre 
1893. 



1887 BIRAGHI, Piergiuseppe, (traduit en italien) Terza parte della nuova raccolta degli statuti dell’Ordine certosino, 
seguita del direttorio e del ceremoniale dei fratelli.  Seconda edizione italiana sulla terza francese. Montreuil-sur-Mer, 
N.D. des Prés, 1887, in-18, XIX + 335 p. 

 

BIREL, Jean 

Né à Limoges, prieur du GLANDIER, il fut élu prieur de la GRANDE CHARTREUSE et général de l’Ordre en 1346. Il 
mourut le 6 janvier 1360. Compatriote des papes limousins, il jouit d’une influence politique très étendue. 

1889 BIREL, Jean, « Epistola de acceptatione fundationis cartusiæ Montelli. » (et autres documents). Dans : LE COUTEULX, 
Annales..., t. 5, passim et dans : TROMBY, t. VI, Appendice 2, 179-205. (cfr AC 84). 

1957 ZACOUR, P., « A note on the Papal Election of 1352 : the candidacy of Jean Birel. » Dans : Traditio, t. 13, 1957, 456-
462.  

 

BISSIG, Félix 

Robert Bissig naquit à Attinghausen (Coire) le 12 mai 1922. Il fit profession à LA VALSAINTE le 24 juin 1944 et fut 
ordonné prêtre le 30 janvier 1949. Sacristain et vicaire de sa maison de profession, il fut envoyé procureur à la nouvelle 
fondation de MARIENAU (1964) dont le chapitre général de 1967 le nomma prieur. Il a obtenu sa miséricorde en janvier 1993 
et continua à y vivre comme simple moine jusqu’à sa mort, arrivée le 28-1-2000. 

1972 [BISSIG, Félix & BLÜM , Hubert], Marienau. Weissenhorn, Anton Konrad Verlag, s.d. (1972), in-8 oblong, 32 p. + 
15 ill. (5 : « Zum Plan einer Kartause » ; 6-11 : « Im Jahr, in dem der Eremit kam » ; 27-30 : « Ein Leben lang ».) 

 

BLACKMAN, John 

Admis au Merton College d'Oxford comme fellow en 1436, à Eton College en 1447 comme bachelier en théologie, 
en 1452 il devint warden de King’s Hall à Cambridge, mais le 11 juillet 1457, il résigna sa charge pour entrer à la chartreuse 
de WITHAM . Il fut ensuite hôte à celle de LONDRES, où il mourut. Il avait été quelque temps directeur spirituel de Henri VI. 
C’est à la demande de Henri VII et en vue de la canonisation de son ancien pénitent qu’il publia son livre, qui semble le 
fragment d’un ouvrage plus important perdu. 

1504 BLACKMAN , John, Collectarium mansuetudinum et bonorum morum regis Henrici VI. Londres, Robert Coplande, s.d. 
(ca 1504). (Réimprimé dans Thomas HEARNE, Th. OTTERBOURNE and John WETHAMSTEDE, Chronica, Oxford, 1732, 
in-8, 2 vol.). 

1911 JAMES, M.R., Henry the Sixth. A Reprint of John Blackman’s (O.Carth.) Memoir with translation and notes. 
Cambridge, 1911. 

 

BLETZ, dit TRYPHAEUS, Hugues-Guillaume 

Guillaume Bletz naquit d’une famille aisée à Lucerne le 27 mai 1538. Prêtre et curé de Schwarzenbach en 1562, 
chanoine de Beromunster en 1565, il entra à la chartreuse de FRIBOURG-EN-BRISGAU en 1569 et fit profession le 1er avril 
1570. Procureur dès septembre, il devint prieur de BUXHEIM  en 1572, puis fut transféré comme prieur de FRIBOURG-EN-
BRISGAU le 6 mai 1575. Le chapitre de 1586 l’envoya prieur à OLMÜTZ. Dès 1588, il revint prieur à BUXHEIM , fut nommé 
convisiteur d’Allemagne Supérieure en 1592 et visiteur en 1594. Il mourut en charge le 31 août 1600. 

1955 FREY, Josef, « Guilelmus Tryphæus. Ein humanistischer Bücherfreund. » Dans : Gutenberg-Jahrbuch, 1955, 301-
303. 

1962 ROGGER, A.A., « Wilhelm Bletz (genannt Tryphæus), 27. Mai 1538 bis 31. August 1600. Prior des Klosters Buxheim 
in Franken. » Dans : Luzerner Hauskalender, Mayer-Brattig, 1963, Lucerne, 1962, 65-67.  

1987 STÖHLKER, Friedrich, « Hugo Gulielmus (Wilhelmus) Tryphæus (Bletz). » Dans : Die Kartause Buxheim 1402-
1803/12. Der Personalschematismus II 1554-1812. Die Buxheimer Hospitesmönche, AC 96/2, Salzbourg, 1987, 482-
504. 

 

BLITTERSWYCK, Jean 

Né à BRUXELLES de famille noble, il fit profession à la chartreuse de cette ville le 22 janvier 1605. Il y fut sacristain, 
puis procureur des moniales de BRUGES en 1637. Il mourut antiquior de sa maison de profession le 28 juillet 1661. 

1614 DIDACUS A STELLA , Van des wereldts ijdelheden te versmaden. Traduit en néerlandais par Jean BLITTERSWYCK, 
Bruxelles, Reyns, 1614, in-8. 



1619 BELLARMIN , Robert, De seven woorden van Christo aen het Cruys gesproken. Traduit en néerlandais par Jean 
BLITTERSWYCK, Anvers, Verschaeren, 1619, in-12, 336 p. 

1623 ANON., Devote ghebeden voor den gheestelijcken ommeganck tot alle Lieve Vrouwe-beelden rustende binnen de Stadt 
Brussel. Traduit en néerlandais par Jean BLITTERSWYCK, Bruxelles, Schoevaerts, 1623, in-16. 

1623 BLITTERSWYCK, Jean, Ghebeden ten gebruike der persoonen die de L. Vrouwen Beelden bezoeken te Brussel 
bestaende. Bruxelles, 1623, in-16. 

1624 BENARD, Laurentius, Middelen om gheestelijcke herten te helpen oefenen de deuchden welcke den H. Vader 
Benedictus leert. Traduit en néerlandais par Jean BLITTERSWYCK, Bruxelles, Schoevaerts, 1624, in-12. 

1624 DENYS LE CHARTREUX, De laudabili vita conjugatorum. Traduit en néerlandais par Jean BLITTERSWYCK, Bruxelles, 
Schoevaerts, 1624, in-12. 

1625 SALUTHIUS, Bartholomæus, Die seven trompetten verwekkende den sondaer tot penitentie. Traduit en néerlandais par 
Jean BLITTERSWYCK, Bruxelles, Schoevaerts, 1625, in-8, 28 + 363 p. 

1626 DIONISIUS CARTUSIANUS, De leere der Religieuzen, eerst ghemaeckt door Dionisius Cartusianus, nu uten latine in 
onze nederlandsche taele overghezet. Traduit par Jean BLITTERSWYCK, Bruxelles, 1626, in-12. 

1626 DENYS LE CHARTREUX, Boeck van den enghen wech der Saligheyt. Traduit en néerlandais par Jean BLITTERSWYCK, 
Bruxelles, 1626, in-8, 294 p. 

1627 DENYS LE CHARTREUX, Van de IV uytersten. Traduit en néerlandais par Jean BLITTERSWYCK, Bruxelles, Schoevaerts, 
1627, in-8. 

1629 BLITTERSWYCK, Jean, Gheestelicke zuchten tot Godt. Bruges, 1629, in-12. 

1629 COSTER, François, Dialogismus super annum solemni processione miraculosi sanctissimi Eucharistiæ, quod Bruxellæ 
adservatur, Sacramenti. Traduit du néerlandais en latin par Jean BLITTERSWYCK, Bruxelles, 1629, in-8. 

1629 DENYS LE CHARTREUX, De enormitate peccati. Traduit en néerlandais par Jean BLITTERSWYCK, Bruxelles, 
Schoevaerts, 1629, in-12. 

1630 FRANCHOIS, Philippi, Exercitia novitiorum ex regula S. Benedicti. Traduit en néerlandais par Jean BLITTERSWYCK, 
Bruxelles, Schoevaerts, 1630, in-16. 

1644 THOMA A JESU, Modus cognoscendi profectum animæ spiritualem. Traduit en néerlandais par Jean BLITTERSWYCK, 
Bruxelles, Schoevaerts, 1644, in-12. 

1651 DE MOLINA, A., Documenta spiritualia pro exercitiis quotidianis. Traduit en néerlandais par Jean BLITTERSWYCK, 
Bruxelles, Schoevaerts, 1651, in-12. 

1660 BLITTERSWYCK, Jean, Van ’t gebed. Bruxelles, 1660, in-8. 

1660 BLITTERSWYCK, Jean, Sendtbrief van Onsen Heere Jesus-christus tot eene Godtminnende en devote siele. Bruxelles, 
1660, in-8. 

1835 DE REIFFENBERG, « Blitterswyck (Jean de). » Dans : Biographie Universelle Michaud, t. 58, 1835, 365. 

1965 PIL, Albert, « Een handleiding voor het geestelijk leven der Brusselse Begijnen. » Dans : Sacris Erudiri, 16 (1965) 
470-485. (Avec bonne bibliographie). 

 

BLOCHOVIUS, Gilbert 

Profès de la chartreuse de COLOGNE dans la première moitié du 16e siècle, il mourut dans cette maison le 7 août 
1538. 

1532 BLOCHOVIUS, Gilbert, « Apologia brevis pro opusculis D. Petri Leydensis. » Dans : BLOMENVENNA, Pierre, De 
Bonitate divina, Cologne, 1532, en appendice. 

1532 BLOCHOVIUS, Gilbert, « Octosthicon in librum D. Petri Leydensis. » Dans : BLOMENVENNA, Pierre, De Bonitate 
divina, Cologne, 1532, en tête. 

 

BLOMENVENNA, Pierre 

Né à Leyde le 29 mars 1466, il entra à la chartreuse de COLOGNE en 1489 où il fit profession le 7 mars 1490. Il fut élu 
prieur en 1507, puis nommé visiteur de la province rhénane. Il mourut en charge le 30 septembre 1536. 

1509 BLOMENVENNA, Pierre, « Formula brevis introductoria in vitam contemplativam. Tractatus de effusione cordis. 
Remedium contra distractiones. » En appendice à Directorium..., 1509. (Autre éd. : Anvers, 1516). 



1509 HERP, Henri, Directorium contemplativorum. Traduit en latin par P. BLOMENVENNA, Cologne, J. Landen, 1509, in-8. 
(Autres éd. ibid. 1510, 1513, 1529, 1555 ; Rome, 1585 ; Brixen, 1601 ; Cologne, 1611 ; Paris, 1587 & 1619 ; trad. 
française : Paris, Réal ( ?), 1549, 1550 & 1551). 

1515 BLOMENVENNA, Pierre, Divi Brunonis cartusiensis ordinis fundatoris vita. s.l.n.d. (Cologne, Landen, vers 1515), in-8, 
68 f. Serait identique à Vita Sancti Brunonis, Cologne, 1536, AC 116 :2, 72, n. 7. (Réédition fac-similé avec 
introduction de J. HOGG, AC 130/2, Salzbourg, 1995, in-8, 33-102, 2 ill.) 

1516 BLOMENVENNA, Peter, Sermo de Sancto Brunone, s.l.n.d. (Cologne, 1516), 20 ff. n.ch. (Voir infra 1995). 

1526 BLOMENVENNA, Pierre, Candela evangelica. Cologne, Cervicornus, 1526, in-12. (Autre éd., ibid. 1527). 

1527 BLOMENVENNA, Pierre, Libellus introductorius in vitam contemplativam, cui titulus Directorium parvum contemplari 
inchoantium. Cologne, Landen, 1527, in-12, 231 p. 

1528 BLOMENVENNA, Pierre, Manuductio in vitam contemplativam. Cologne, 1528. 

1532 BLOMENVENNA, Pierre, Enchiridion sacerdotum, in quo ea quæ ad divinissimam eucharistiam et sacratissimæ missæ 
officium attinent facili ac plano quodam tractantur stylo. Cologne, Dorst, 1532, 15 cm., 144 ff. dont il occupe 1-76 ; 
en appendice : Méditations de divers auteurs dont Jean de Brunswick. 

1532 BLOMENVENNA, Pierre, De Bonitate divina Libri IV. Cologne, Novesian, 1532, in-12, 436 ff. 

1532 BLOMENVENNA, Pierre, « Appendix eorum quæ in superiori libello de Prædestinatione dicta sunt. » Dans : DENYS LE 

CHARTREUX, De Prædestinatione. Opera minora, t. 1, Cologne, 1532. 

1534 BLOMENVENNA, Pierre, « De Religione et qui specialiter religiosi nuncupandi sint. » Dans : DENYS LE CHARTREUX, 
Exhortatorium Novitiorum, Cologne, 1534, en appendice. (Autre éd., Munich, 1603). 

1534 BLOMENVENNA, Pierre, Assertio purgatorii. Cologne, Gennepæus, 1534, in-12. (Il existe une version allemande par 
BLOMENVENNA lui-même : Von dem Feeg-Feur..., Cologne, Jasper van Gennep, 1535). 

1535 BLOMENVENNA, Pierre, De auctoritate Ecclesiæ. Cologne, Gennepæus, 1535, in-8. 

1535 BLOMENVENNA, Pierre, Contra Anabaptistas. Cologne, Gennepæus, 1535, in-12. 

1535 BLOMENVENNA, Pierre, De vario modo adorandi Deum, sanctos et eorum imagines. Cologne, 1535. (Trad. : Eijn klair 
und kurtz underwijsinge wie man verscheiden manieren anbeden sal god, die heiligen und mijnschen, Cologne, 
Jasper van Gennep, 1535). 

1536 BLOMENVENNA, Pierre, Vita Sancti Brunonis. Cologne, 1536. (cfr supra 1515). 

1536 GERTRUDE, sainte, Opera omnia. Traduit en latin par Pierre BLOMENVENNA, Cologne, 1536. 

1538 BLOMENVENNA, Peter, De Bonitate divina libri IV, Cologne, Novesian, 1538, in-12, 436 ff. (Rééd. AC 130/6, 7, 8., 
Salzbourg, 1995, in-8, 3 vol., 1-431, 434-631, 632-909. Préface de J. HOGG.) 

1639 [SURIUS, Laurent], Vita sancti Brunonis, cartusiensium institutoris primi, commentario illustrata ; [ex ea, quæ est a 
reverendo patre Francisco de Puteo et Petro Blomevenna primum edita, ac postmodum a venerabile patri Laurentio 
Surio recensita, ac paraphrasticos reddita ... commentatore G. Suriano belga], Bruxelles, Schovaert, 1639, 15 cm., 
24+508 p. (cfr AC 116/2, 74, n. 16). Le volume contient la vie de saint Bruno par Surius, réécrite par lui en 
paraphrasant les vies dues à dom François Dupuy et dom Pierre Blomevenna, illustrée avec divers commentaires, 
additions, suppléments tirés de bonnes sources : lettres originales, chartes, privilèges de la chatreuse de Calabre 
récemment mis à jour (p. 1). Le commentaire est de Surianus, surnom de dom Gerardus Eloy pour avoir réalisé ce 
commentaire (selon dom Stanislas Autore). Le volume contient en annexe : 1. Chronotaxis ad vitam sancti Brunonis, 
in qua series successorum ejus, qui Magistri eremi dicti sunt in Calabria, itemque priorum generalium Cartusiæ 
Majoris per unum sæculum digesta... (p. 391) ; 2. Catalogus priorum Majoris Cartusiæ et generalium Ordinis 
cartusiensis (p. 485) ; 3. Antiquus index domorum Ordinis cartusiensis (p.487) ; 4. Idyllion sacrum ad sanctum 
Brunonem primum eremi nostræ magistrum (p. 505). Ce livre a été très utilisé par les Bollandistes, Tromby, Ducreux 
et les autres biographes de saint Bruno. 

1773 BLOMENVENNA, Pierre, « Epistolæ Dedicatoriæ » (à certaines œuvres de DENYS LE CHARTREUX, éditées dans toutes 
les éditions des œuvres de celui-ci). Dans : TROMBY, Storia..., t. 10, Appendices XXIV, XXVII, XLI. Naples, 1773-
1779. (Aussi dans : AC 84/22, Salzbourg, 1982.)  

1904 TOUSSAINT, Constant, « Blomenvenna (Pierre). » Dans : Dictionnaire de Théologie Catholique, 1904, t. 2, 917. 

1931 VERSCHUEREN, L., « Leven en werken van Hendrik Herp. » Dans : Collectanea Franciscana II, Bois le Duc, 1931, 
363 p. 

1937 DEBONGNIE, P., « Blomevenna, Pierre. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, 1937, t. 9, 
242-243.  

1972 BERNARDS, M., « Zur Kartäusertheologie des 16. Jahrhunderts. Der Kölner Prior Petrus Blomevenna († 1536) und 
seine Schrift De Bonitate Divina. » Dans : R. BÄUMER, Von Konstanz nach Trient, Munich, 1972, in-8, 447-479. 



1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. AC 
80/1, Salzbourg, 1981, passim, surtout 103-243. 

1983 WIENAND, Adam, « Prior Petrus Blomevenna. » Dans : M. ZADNIKAR , Die Kartäuser, Cologne, 1983, in-8, 248-251. 

1984 NISSEN, Peter J.A., Katholicisme en doperdom in confrontatie. Studies over de tegen de doperse beweging gerichte 
geschriften van vier uit de Nederlanden afkomstige katholieke theologen uit de zestiende eeuw, gevolgd door een 
selektieve teksteditie. Doctoraalscriptie, Theol. Fac., Nimègue, 1984, 387 p. (Etudie Blomenvenna, Jean Bunderius, 
C.Crocus et G.Cassander). 

1984 NISSEN, Peter J.A., Peter van Blommeveen’s Writing « Assertio Purgatorii » (1534-1535) : A Polemical Treatise 
against Münsterite Anabaptism. AC 108/1, Salzbourg, 1984, in-4, 160-191. 

1985 NISSEN, P.J.A., « De anti-doperse geschriften van Petrus van Blommenveen, Cornelius Crocus, Joannes Bunderius en 
Georgius Cassander. » Dans : Doopsgezinde Bijdragen, 11 (1985) 171-184. 

1987 NISSEN, Peter, « Die schriftstellerische Reaktion katholischer Theologen auf die Täuferbewegung in den 
Niederlanden im 16. Jahnhundert. Eine Zwischenbalanz. » Dans : Anabaptistes et Dissidents au 16e siècle. Colloque 
international d’histoire anabaptiste du 16e siècle. Strasbourg, 1984. Baden-Baden et Bouxwiller, 1987, 255-268. 

1987 WEIJERS, O., « De invloed van het Nederlands op het Latijn van de Middeleeuwen. » Dans : Ons Erfdeel, 38 (1987) 
389-395. (Parmi les auteurs dont le latin est étudié, figure la traduction de Herp en latin par Blomenvenna). 

1995 BLOMENVENNA, Petrus, Sermo de sancto Brunone. AC 130/2, Salzbourg, 1995, 104-143 (Ed. fac-similé de 1516). 

1995 BLOMENVENNA, Petrus, Vita sancti Brunonis. AC 130, Salzbourg, 1995, t. 2, 32-103 (Ed. fac-similé de 1516). 

1995 HOGG, James, Petrus Blomenvenna : Vita Sancti Brunonis and Sermo de Sancto Brunone. AC 130, Salzbourg, 1995, 
t. 2, 30-31. 

1995 HOGG, James, Peter Blomevenna und sein Traktat De Bonitate Divina. AC 130, Salzbourg, 1995, t. 6, 7 & 8, 909 p. 

 

BLÜM, Hubert-M. 

Né le 9 mai 1928 à Worms, ill fit profession à la chartreuse de HAIN  le 2 février 1951 et fut ordonné prêtre à Belluno 
le 9 avril 1955. Il est bibliothécaire à MARIENAU, continuatrice de la maison de Hain. 

1972 [BLÜM , Hubert-M. et BISSIG, Félix], Marienau. Weissenhorn, Anton Konrad Verlag (1972), 19×21 cm., 32 p., 15 ill. 
(3-4 : « Der Kartäuserorden » ; 12-13 : « Wie es zur Gründung des Ordens kam » ; 14-20 : « Die Kartäuser in 
Deutschland » ; 23-26 : « Stets gespannt, erlahmt der Bogen ».) 

1977 BURGENER, Bruno & BLÜM , Hubert-Maria, « Das Gebet der Einfachkeit. “Kartäusergebet”. » Dans : Cistercienser 
Chronik, 84 (1977) 105-108. 

1983 BLÜM , Hubert-M., « Die Entwicklung des Kartäuserordens seit seinen ersten Anfängen bis zur Gegenwart. » 
« Einführung in die Spiritualität der Kartäuser. » « Lexikale Übersicht : die Kartausen der vier ehemaligen deutschen 
Ordensprovinzen und die Kartause Marienau in der Bundesrepublik Deutschland. » « Die Kartäuser-Schriftsteller in 
deutschsprachigen Raum. » Dans : ZADNIKAR , M., Die Kartäuser, Cologne, Wienand, 1983, 13-14, 15-19, 288-344 et 
345-373. 

1983 BLÜM , Hubert-Marie, « Wie lebt der Kartäuser ? – Die Klosteranlage in ihrer funktionellen Bedeutung. – Der 
Tagesplan, Ursprung und Geschichte der Ordensstatuten der Kartäuser. » Dans : M. ZADNIKAR , Die Kartäuser. 
Cologne, Wienand, 1983, in-8, 29-50. 

1984 BLÜM , Hubert-Marie, « Der Kartäuserorden in monastischer Sicht von der Gründung bis heute. » Dans : W. 
HILDEBRAND : Kartause Gaming, 1984, 91-100. 

1987 POSADA, Gerardo, Der heilige Bruno, Vater der Kartäuser, ein Sohn der Stadt Köln. Traduit de l’espagnol par BLÜM , 
Hubert-M., Cologne, Wienand, 1987, in-8, 334 p. + 29 ill. & 19 h.t. Ib. Die Gebräuche der Kartause, von Guigo I, 
278-319. 

1989 GUILLERAND , Augustin, Im Angesicht Gottes : Gebetserfahrungen eines Kartäusermönches. Traduit du français par 
BLÜM , Hubert-M., Wurzbourg, Echterverlag, 1989. 

1991 BLÜM , Hubert-M., « Die Kartäuserliturgie um 1500. » Dans : Die Kölner Kartause um 1500, pp. W. Schäfke, 
Cologne, Kölnisches Stadtmuseum, 1991, in-4, 241-251. 

1991 BLÜM , Hubert-M., « Der Kartäuserorden. » Dans : Die Kölner Kartause um 1500. Führer zur Ausstellung, Cologne, 
Kölnisches Stadtmuseum,1991, in-8, 16-29. 

1991 BLÜM , Hubert, « Das monastische Umfeld der Kartause. » Dans : Die Kunst des Heilens (catalogue d’exposition à 
Gaming), Gaming, 1991. Reproduit aussi dans : Die Kölner Kartause um 1500. Eine Reise in der Vergangenheit 
(Catalogue d’exposition à la Chartreuse de Cologne et recueil d’essais), Cologne, 1991, 480 p. 



1991 BLÜM , H.M., « Kartäuserorden. » Dans : BÄUMER, R. et SCHEFFCZYK, L., Marienlexikon. St. Ottilien, 1991, t. 3, 515-
517. (Surtout la dévotion envers =Marie chez les chartreux.) 

1992 BLÜM , Hubert-M., « Das Leben der Kartäuser, einst und jetzt. » Dans : 650 Jahre Kartause Gaming, pp. 
W. HILDEBRAND, Gaming, 1992, 515-530. 

1996 BLÜM , Hubert-M., « Der heilige Bruno und der Entstehung des Kartäuserordens. Die Bedeutung der Grande 
Chartreuse. » Dans : KOLLER (M.) : Kartäuser in Franken, 1996, 9-21. 

 

BLUMENAU, Laurent 

Originaire de Prusse, il accumulait les titres : docteur in utroque, chanoine de Wari, auditeur de rote, chapelain du 
pape, commissaire de l’Ordre Teutonique. Il entra à la GRANDE CHARTREUSE en 1471. Il fut prieur de VILLENEUVE-LES-
AVIGNON et visiteur de la province de Provence. Il mourut en charge le 25 décembre 1483 à la chartreuse de GDANSK. 

1832 BLUMENAU , Laurent, « Memoriale doctoris Laurentii Plumnaw ad Dominum Papam. » Dans : CHMEL, Materialen 
zur österreichischen Geschichte, Linz, Joseph Fink, 1832-1838, t. 2, 33 ss. 

1850 BLUMENAU , Laurent, « Epistolæ. » Dans : Sitzungsberichte der K. und k. Akademie (classe de philosophie et 
d’histoire), t. 2, 1850, 699. 

1859 VOIGT, Georg, « Laurentius Blumenau (O.Cart.), Geschäftsträger und Geschichtsschreiber des Deutschen 
Ritterordens. » Dans : Neue Preussische Provinzial-Blätter, 3. Folge, 4, 1859, 242 ss. 

1869 WINCKELMAN , Bibliotheca livonica historica. s.l., 1869 (Sur Laurent BLUMENAU). 

1870 BLUMENAU , Laurent, « Historia ordinis teutonici. » Dans : TOEPPEN, Scriptores rerum prussiarum. Berlin, t. 4, 1870, 
35 ss. 

1871 WATTENBACH, « Hartmann Schedel als Humanist. » Dans : Forschungen zur deutschen Geschichte, t. 9, 1871, 353 ss. 

1887 FOURNIER, P., Notice sur la bibliothèque de la Grande Chartreuse. Grenoble, 1887, 16 p. 

1921 PERLBACH, M., « Laurentius Blumenaus (O.Cart.) Ende und Hinterlassenschaft. » Dans : Mitteilungen des 
Westpreussischen Geschichtsvereins, 20 (1921) 27-30. 

1933 STAMMLER , W., Die deutsche Literatur des Mittelalters. Verfasserslexikon. t. 1, 1933, 250-251 (cfr 1978). 

1937 DE MEYER, A., « Blumenau, Laurent. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, 1937, t. 9, 
258. 

1965 BOOCKMANN, H., « Laurentius Blumenau (O.Cart.), Fürstlicher Rat - Jurist - Humanist (ca. 1415-1484). » Dans : 
Gött. Bausteine G. Wiss., 37, Göttingen, 1965. 

1978 BOOCKMANN, H., « Blumenau, Laurentius. » Dans : Die deutsche… Verfasserlexikon. 1978, t. 1. 

s.d. TOEPPEN, Max, Die Geschichtsquellen der preussischen Vorzeit bis zum Untergang der Ordenherrschaft.  

 

BOHIC, Clément 

Né à Angers, il fit profession à la chartreuse du PARC en septembre 1596. Il y est décédé le 16 juillet 1621. Il avait un 
frère plus ancien dans l’Ordre, Pierre, mort en 1650. Celui-ci a continué les Annales de l’Ordre de la main de son frère et les 
a envoyés à la GRANDE CHARTREUSE en 1625. 

1911 BOHIC, Clément, Chronica Ordinis Cartusiensis. (Ab anno 1084 ad annum 1510). 4 vol. (vol. 1 et 2, Tournai, 1911 et 
1912 ; vol. 3 et 4, Parkminster, resp. 1922 et 1954). 

1937 DE FARCONNET, P., « Bohic, Clément. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, 1937, t. 9, 
511. 

 

BOLLARD-BERTIN, François 

Né à Sainte-Reine près de Chambéry le 20 janvier 1805, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 2 février 1833. 
Il quitta l’Ordre. 

1836 [BOLLARD-BERTIN, François], Dévotion à Notre-Dame de Mougères. Pézenas, 1836, in-24. 

 

BOLLIUS, Hugues 

Profès de LIERRE, il est décédé hôte à GAND. 



s.d. BOLLIUS, Hugues, « Acta Martyris S. Hermias ex ms. græco bibliothecæ Laurentianæ. » Dans : Acta Sanctorum, 31 
mai. 1866, t. 20, 417-419. 

 

BONAFOUX, Anselme 

Profès de CHARTREUSE, sous-diacre, il passa aux Oblats de Marie Immaculée par indult du 11 novembre 1836. 

1877 S. CONGREGATION DES EVEQUES ET REGULIERS. « Indult autorisant dom Anselme Bonafoux à passer des chartreux aux 
Oblats de Marie Immaculée. 11 novembre 1836. » Dans : Analecta Juris Pontificii, 17 (1877) 89. 

 

BONELLI, Blasio 

Né à Maida près de Catane, il fit profession à la chartreuse de NAPLES le 19 mars 1657. Il y mourut le 19 février 1687. 

1670 BONELLI, Blasio, Pastor felix ad nativitatem infantis Jesu. (En italien), Pise, Feretti, 1670, in-8. 

1678 BONELLI, Blasio, Angelicum solamen ad delectationem animæ amantis. (En italien), Pise, 1678 ( ?). 

 

BONNIÈRES, Hilarion 

Né à Lyon le 8 avril 1730, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 15 août 1753. Vicaire à SELIGNAC en 1778, 
coadjuteur chez les moniales de PREMOL en 1779, il opta pour la vie commune en 1790. Son décès est annoncé par la carte de 
1799. 

1872 BONNIERES, Hilarion, Carte géographique des Maisons de l’Ordre des Chartreux depuis sa fondation jusqu’à l’année 
1785. Deux feuilles avec éclaircissements et tables. (Rééd. par PEIGNE-DELACOURT, Paris, 1872, in-fol., 2 f. ; rééd. 
par le même sans notes, même année). 

 

BOR, Walter 

Né à Deventer, il devint chartreux à MONICHUSEN, où il mourut le 15 octobre 1500. Il y avait été vicaire. 

Note à propos de l’orthographe : Avec l’impression de la Historia Sanctæ Annæ chez Vorsterman, c. 1530, 
commence l’erreur : BORN. Arnoldus Raissius, Origines..., Douai, 1632, 180 en fait BORM. Morotius, Theatrum..., Turin, 
1681, 152 aussi BORM. Stanislas Autore écrit BORN et BORM. J. Fruytier, Nieuw Biografisch Woordenboek, t. 6, 167-168 : 
Jacobus Revius, Daventriæ illustratæ, sive Historiæ urbis Daventriensis libri sex, Lugduni Batavorum, 1651, 145 : 
GUALTHERUS BORGET. Paquot, Mémoires pour servir..., Louvain, 1768, t. 2, 410 : GAUTHIER BORGET. 

1611 BOR, Walter, traduit en néerlandais : Pierre DORLAND, Vie de Ste. Anne, Anvers, 1611, in-16. (En fait il s’agit d’une 
œuvre de Jean DE DANEMARK, Die historie van die heilige moeder santa Anna, Breda, Peter Os, 1499, 180 ff. ; autres 
éd. : s.l., 1504 ; Anvers, 1611, 1621. En tout 47 éd. dont le détail est fait dans : AMPE, Albert, Philips van Meron en 
Jan van Denemarken, dans OGE, 53 (1979) 240-303. Ces éd. vont de 1499 à 1847. Il existe une traduction en bas-
allemand, BRUNSCHWIG, H. DORN, 1507 ; en français par Joseph VAN PEEBORGH, Anvers, H. PEETERSEN, 1544 ; ibid. 
G. VISSENAKEN, 1544 et ibid. A. CONINX, 1594). 

1979 AMPE, Albert, Philips van Meron en Jan van Denemarken. Dans : OGE, 53 (1979) 240-303. 

1989 BRANDENBARG, T., « Jan van Denemarken en Pieter Dorlant over de maagschap van de heilige Moeder Anna. Een 
vergelijkende studie. » Dans : Spiritualia Neerlandica. Opstellen voor Dr. Albert AMPE S.J., OGE, 63-64 (1989 & 
1990) 85-128. 

 

BORDE, André 

Gradué de l’Université d’Oxford, il fit profession à la chartreuse de LONDRES sous le priorat de saint Jean HOUGHTON 
et fut le copiste d’un manuscrit du Nuage de l’Inconnaissance (Bod. 505). En 1532, déjà apostat trois fois, il signa l’acte de 
Succession en 1534, puis apostasia définitivement ; il prit le doctorat de médecine à Montpellier et exerça à la cour. Il 
extorqua une lettre du R.P. Jean GAILLARD , provoquant les chartreux anglais à la soumission inconditionnelle, 1er août 1535. 
Esprit mal équilibré, il garda toute sa vie quelques pratiques cartusiennes. 

1542 BORDE, Andrew, The fyrst Boke of the Introduction of Knowledge. Londres, W. Copland, 1542, in-8, 52 ff nn. 
(Reproduction fac-similée AC 92/2, Salzbourg, 1979, in-8, 103 p.) 

 



BORZANI, Théodore 

Profès de la chartreuse de BOLOGNE, il en devint prieur en 1728 ; convisiteur de la province de Toscane en 1741, 
visiteur en 1743, il mourut en charge le 11 décembre 1747. 

1741 BORZANI, Théodore, « Epistola nuncupatoria ad Benedictum XIV. » Dans : ZANOTTI, Herculo-Maria, Storia di S. 
Brunone, Bologne, 1741. 

 

BOSON 

Dom Boson fut prieur de la GRANDE CHARTREUSE, de 1278 à 1313, et décéda en 1313. 

1883 HAUREAU, Barthélemy, « Boson, prieur de la Grande Chartreuse. » Dans : Histoire Littéraire de la France, Paris, 
1883, in-4, t. 28, 470-471. (Rééd. fac-similée, Paris, Welter, 1900). 

1926 WILMART , A., « La Chronique des premiers chartreux. » Dans : Revue Mabillon, 16 (1926) 1-66. 

1937 GARIN, J., « Boson. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, 1937, t. 9, 1320-1321. 

 

BOUDINET, Matthieu 

Parisien, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE en 1653 et mourut coadjuteur à SEILLON le 6 octobre 1664. 

1856 [BOUDINET, Matthieu (?)], La Grande Chartreuse. Poème par un dévot chartreux. Paris, Joly, 1856, in-4.  

 

BOUÉ, Jean-Baptiste 

Profès de la maison de PARIS du 15 août 1640, sa mauvaise santé le fit envoyer rapidement hôte à APPONAY, puis à 
BASSEVILLE au bout de quelques mois. En 1659, il passa au LIGET ; en 1667 il fut nommé officier à la chartreuse d’ORLEANS, 
d’où il revint à PARIS, où il fut fait procureur de l’obédience de Normandie. Mais, janséniste, il diffusa des libelles contre 
l’archevêque de Paris qui le fit rapidement exiler à BELLARY . Il passa successivement hôte à VAL-SAINT-GEORGES, au PARC 
en 1681, à nouveau à BASSEVILLE, puis à LUGNY, d’où il revint à BASSEVILLE. Il y mourut le 23 avril 1697. 

1908 JOVY, M., Pascal Inédit. Vitry-le-François, 1908, in-8. (E.a. « Lettres de Dom Jean-Baptiste BOUE à M. PERIER, beau-
frère de Pascal, » de 1656). 

 

BOURGAIN, Michel 

Il est sans doute à identifier avec Michel BOUCQUAIN, profès de la chartreuse de PARIS, où il mourut le 15 avril 1536. 
Outre l’ouvrage suivant, il laissait deux petits traités de spiritualité liturgique manuscrits. 

1528 BOURGAIN, Michel, Le jardin spirituel de l’âme dévote. Paris, 1528, in-8. 

 

BOURLART, Louis 

Il fit profession à la chartreuse de la CHAPELLE-LES-HERINNES vers 1618. Il ne semble pas l’avoir quittée et y mourut 
le 20 août 1649. 

1628 BOURLART, Louis, Schema de vanitate mundi et de brevitate vitæ hominis. Mons, Wadraeus, 1628. 

 

BOUSSINET, Roch-M. 

Étienne Boussinet est né le 11 mai 1810 à Poussan (lez-Montpellier). Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 6 
octobre 1848. Prieur de MOUGERES, il fut élu prieur de CHARTREUSE en 1877. Il y est décédé le 22 février 1879. 

1938 GARIN, J., « Boussinet, Roch. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, 1938, t. 10, 263-
264. 

 

BOUTRAIS, Cyprien-Marie 

Né à Paris le 30 juin 1837, il fut d’abord rédemptoriste. Il fit ensuite profession à la GRANDE CHARTREUSE le 4 juin 
1871. Après être passé dans des charges mineures, il fut nommé successivement prieur de LA VALSAINTE, du GLANDIER et de 



VEDANA. Il a travaillé à l’édition des ouvrages de dom LE VASSEUR, des Ephémérides, de MOLIN, de BOHIC, etc. Il mourut 
prieur de VEDANA le 18 avril 1900. 

1878 BOUTRAIS, Cyprien-M., Un précurseur de la bienheureuse Marguerite-Marie Alacoque au XVIe siècle, Lansperge le 
Chartreux et la dévotion au Sacré-Cœur. Grenoble, Côte, & Paris, Palmé, 1878, in-8, 199 p. + 1 gr. (Trad. 
allemande : Mayence, 1880). 

1880 BOUTRAIS, Cyprien-M., Le Bienheureux Ayrald... cfr Ayrald, 1880. 

1880 [BOUTRAIS, Cyprien-M.], Flèches d’amour au Sacré-Cœur de Jésus, Cîteaux, imprimerie Saint-Joseph, 1880. in-32, 
336 p. NB : Il s’agit d’extraits d’auteurs cartusiens. 

1881 [BOUTRAIS, Cyprien-M.], La Grande Chartreuse par un chartreux. Grenoble, Côte, 1881, in-8, 385 p. + 4 gr. (12e éd. 
corrigée et augmentée, Bellegarde, 1976 ; 13e éd., 1978 ; 14e éd., 1984, 341 p., 18 ill., 1 carte ; 16e éd. entièrement 
remaniée sous la direction de Dom Jacques DUPONT, 1991, 311 p. + 18 ill., 1 carte & 1 plan ; il en existe une trad. 
anglaise par E. HASSID, The History of the Great Chartreuse, Londres, 1934). 

1886 [BOUTRAIS, Cyprien-M.], Semaine du Sacré-Cœur, suivi d’un mois du Sacré-Cœur et de prières par d’anciens 
auteurs cartusiens. Toulouse, Apostolat de la Prière, 1886, in-16, 327 p. (Il s’agit de [LE MASSON, Innocent], 
Exercices de dévotion au Sacré Cœur de Jésus-Christ pour les religieuses Chartreuses. Correrie, 1694, in-16, 94 p. ; 
2e éd. en appendice à Direction pour se former au saint exercice de l’oraison, Lyon, 1696, revu par Dom Cyprien 
BOUTRAIS). Nouvelle édition, dans la même année, avec un titre changé et mise dans un nouvel ordre, Mois du Sacré-
Cœur de Jésus avec une semaine et des prières en son honneur par d’anciens auteurs chartreux, Montreuil, Notre-
Dame des Prés, 1886, 356 p. Trad. anglaise par E. M. HENDRICKS,de la 4e éd. française : Ancient devotions in the 
Sacred Heart of Jesus, by Carthusian Monks of the XIV-XVII centuries. Londres, Burns Oates and Washbourne, 
1895, in-8, 232 p. ; 2e éd. revue par Séb. MACCABE, 1920 ; 3e éd. : 1926 ; 4e éd. : 1953, 232 p., 15,5x10.) with a 
preface by D. Ben. WALLIS, Londres, Burns Oates, 1953, in-16, 232 p.) 

1886 [BOUTRAIS, Cyprien-M.], La Chartreuse de Glandier en Limousin, par un Religieux de la Maison. Montreuil-sur-
Mer, N.D. des Prés, 1886, in-8, 446 p. + 7 pl. 

1890 [BOUTRAIS, Cyprien-M.] (=Dom C.-M. B., Chartreux), Currière. Autrefois et Aujourd’hui. Currière, 1890, 52 p. (2e 
éd. 1895, ibidem, in-8, 61 p.) 

1938 GARIN, J., « Boutrais, Cyprien. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, 1938, t. 10, 272-
273. 

1994/95 BOUTRAIS, Cyprien, « Les Chartreux et l’Imprimerie. » Dans : AUTORE, Stanislas, Scriptores Sacri Ordinis 
Cartusiensis, AC 120/17, 18, 19, 20, Salzbourg, 1994-1995, 124-110-104 p. 

 

BOVA, Bonaventure-M. 

Né à CALABRE, il fit profession à la chartreuse voisine comme convers. 

1792 BOVA, Bonaventure-M., Compendio breve della vita de S.P.N. Brunone. Naples, s.d., Raymondi, in-8. 

 

BOYER, Odon 

Né le 2 août 1906 à Annet-sur-Marne (Seine-et-Marne), il fit profession à la chartreuse de LA VALSAINTE le 15 août 
1930. En 1947, il fut appelé à la GRANDE CHARTREUSE comme socius du maître des novices. Il y fut ensuite sacristain de 
1951 à 1965, puis vicaire à LA VALSAINTE 1965-1967, hôte à SELIGNAC 1967-1969, à VEDANA 1969-1977. À la fermeture de 
cette maison, il revint à LA VALSAINTE, 1977-1979, puis fut nommé coadjuteur à NONENQUE en août 1979 ; il le resta 
jusqu’en mai 1988, sa santé obligeant alors de l’envoyer hôte à MONTRIEUX. Il y mourut le 2 juin 1989. 

1949 [BOYER, Odon], L’Ordre des Chartreux. Histoire Grande Chartreuse. Vie et Esprit. Grande Chartreuse, 1949, in-12, 
73 p. (3e éd. revisé par LAPORTE, Maurice, 1958, 85 p. ; 4e éd., mise à jour par CLUZET, Emmanuel, de la brochure de 
BOYER et LAPORTE d’après les Statuts Rénovés : L’Ordre des Chartreux, St. Laurent-du-Pont, 1976, in-16, 75 p. ; 5e 
éd., Grande Chartreuse, 1978, revue par Emmanuel CLUZET ; 7e éd., Grande Chartreuse, 1989, in-16, 80 p.) 
Traduction italienne de la 3e édition par dom Giovanni-Battista BRIGLIO : I certosini (page de couverture) l’Ordine 
certosino (page de titre) Maggiano, Farneta, (1960), 19,5 cm., 70 p.+9 planches. 

1966 PLUSIEURS, Oraison cartusienne. La Valsainte, cyclost., 1966, A4, 67 p. (Écrits des chartreux : D. B. CHASTENET ; D. 
Denys HOUTEPEN – « Quelques thèmes d’oraison affective », « Office divin et vie d’oraison, » 7-14 et 61-67– ; D. 
Odon BOYER ; D. J.-B. PORION – « Oraison de silence et d’amour », 36-44–, et P. RIGOLEUC, S.J.) 

1976 [BOYER, Odon], Pratique de l’oraison, selon les vertus de foi, d’espérance et de charité. Genève, Martingay, 1976, 
in-16, 54 p. 

 



BRADFER, Damien 

Né le 28 décembre 1900 à Villers la Loue (province de Luxembourg, Belgique), il entra chez les rédemptoristes où il 
fit profession en 1919. Ordonné prêtre le 21 septembre 1925, il partit pour le Congo (Zaïre) en 1928 comme missionnaire-
aviateur. En décembre 1940, il entra à la chartreuse de SELIGNAC où il fit profession solennelle le 25 mars 1943. Le 6 
novembre 1946, il fut envoyé à MOUGERES où il exerça la charge de vicaire. Transféré en 1951 à FLORENCE, il quitta l’Ordre 
pour se faire camaldule à Camaldoli sous le nom de Jérôme. Il y fit profession solennelle le 6 août 1952 et y fut reclus depuis 
le 19 décembre 1953. Il décéda le 3 avril 1960. 

1938 BOON, Jozef, De eerste missievlucht naar Kongo. Reisverhaal door den vliegenier-missionaris L. Bradfer. Bruges-
Bruxelles, 1938, 217 p. (2e éd. 1944). 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog... cfr pays, Belgique, 1984, 156. 

 

BRANDENBURG, Frère Hildebrand 

Il naquit à Biberach an den Riss en 1444 et se fit donné-prêtre à BUXHEIM en 1506. Il y mourut en 1514. 

2002 AUGE, Oliver, "Frömmigkeit, Bildung, Bücherliebe. - Konstanten im Leben des Buxheimer Kartäusers Hilprand 
Brandenburg (1442-1514)." Dans : SÖNKE, Lorenz (éd), Bücher, Bibliotheken und Schriftkultur der Kartäuser, Franz 
Steiner Verlag, 2002, 399-422. 

 

BRANTEGHEM, Guillaume 

Fils du gouverneur de Borselen en Zélande, né à Alost vers 1480, il fit profession à la chartreuse de GAND. Après 
avoir été hôte à DELFT de 1527 à 1530, il le fut à la chartreuse de Kiel à ANVERS. Il est décédé en 1553. 

1533 BRANTEGHEM, Guillaume, Animæ Christianæ. 16 distiques élégiaques en tête de DORLAND, Viola Animæ, Anvers, 
1533, in-8, f. 1v & 2r. 

1535 BRANTEGHEM, Guillaume, Enchiridion, compluscula eorum quæ in Veteris Testamenti sacris bibliis traduntur, 
picturis, expressa continens, addito insuper textu, ac mox precationibus piis. Anvers, S.Cock, 1535, in-8. (Il en a paru 
ibid., même année, une traduction néerlandaise de sa main). 

1535 BRANTEGHEM, Guillaume, Een gheestelijc Boomgaert. Anvers, Vorsterman, 1535. 

1535 BRANTEGHEM, Guillaume, Pomarium mysticum. Anvers, Vorsterman, 1535, in-12, 86 f. (Traduction latine du texte 
précédent, par le même). 

1535 BRANTEGHEM, Guillaume, Vergier spirituel et mystique. Anvers, Vorsterman, 1535, in-12, 86 f. (Traduction française 
du texte précédent, par le même). (Autre éd. : Lyon, à l’Ecu de Cologne, 1542, in-16, contenant aussi De la 
préparation à la mort, qui est éditée seule à Anvers, 1553). 

1537 BRANTEGHEM, Guillaume, Jesu Christi Vita secundum quatuor Evangelistarum narrationes. Anvers, Crom, 1537, in-
8, 307 + 197 p. 

1537 BRANTEGHEM, Guillaume, La Vie de Nostre Seigneur Jésus-Christ par figures selon le texte. Anvers, Crom, 1537, in-
8. (Traduction française du texte précédent, par le même). (Autres éd. : Anvers, 1539 ; Paris, 1540 ; Paris, 1541 ; 
Paris, 1543 ; Lyon, 1543). 

1553 BRANTEGHEM, Guillaume, De la préparation à la mort. Anvers, 1553. 

1868 REUSENS, J., « Branteghem, Guillaume van. » Dans : Biographie Nationale, Bruxelles, 1868, t. 2, 908-909. 

1923 NIJHOFF-KRONENBERG, Nederlandsche Bibliographie van 1500-1540, La Haye, 1923, 178-182. 

1932 SCHOLTENS, H.J.J., « Bijdrage tot de Geschiedenis van het voormalig kartuizerklooster buiten Delft. » Dans : 
Bijdragen tot de Geschiedenis van het bisdom Haarlem, 49 (1932) 329-330. 

1940 PRIMS, Floris, Geschiedenis van Antwerpen. t. 18, Anvers, 1940, 248-250. 

1974 DE GRAUWE, Jan, « Branteghem, Willem van. » Dans : Nationaal Biografisch Woordenboek, Bruxelles, 1974, t. 6, 50-
51. 

1991 BRANTEGHEM, Willem van, « La Vie de Nostre Seigneur Jesus Christ par figures. » Paris, Conrad Neobar, 1540. 
Dans : Aanwinsten. Koninklijke Bibliotheek Albert I, Driemaandelijks informatie-bulletin, 35 (1991) 1-2. 

 

BRAVO DE LAGUNA, Antonio 

Né à SEVILLE, docteur in utroque, il fit profession à la chartreuse de sa ville natale le 24 juin 1606. Il y fut procureur 
et vicaire, puis fut prieur de CAZALLA  de 1625 à 1628 et de SEVILLE  de 1643 à 1644. Il y mourut le 28 décembre 1659. 



1631 BRAVO DE LAGUNA, Antonio, Respuesta sobre el Hospital de convalescientes de Sevilla en que se condena a éste al 
pago de 72.000 ducados. Séville, de Lyra, 1631, 13 ff. in-4. 

1632 BRAVO DE LAGUNA, Antonio, Advertencias por los privilegios del Orden Cartusiense. Séville, de Lyra, 1632, in-4. 

1632 BRAVO DE LAGUNA, Antonio, Declaración apologética pro los Estatutos del Orden Cartusiense. Séville, de Lyra, 
1632, in-4. 

1633 BRAVO DE LAGUNA, Antonio, Juris allegationes pro prælatorum cujuscumque religionis juridictione asserenda in 
subditorum suorum causis judicandis, et criminibus usque ad degradationem puniendis. Séville, de Lyra, 1633, in-4. 

1633 BRAVO DE LAGUNA, Antonio, Resolución nueva, cierta y necesaria para todo los Jueces en causas civiles y 
criminales. Séville, de Lyra, 1633, in-4, 7 p. 

1634 BRAVO DE LAGUNA, Antonio, Parecer para todos los ordinarios y visitadores de conventos de monjas. Madrid, 1634, 
in-4. 

1938 ÁLAMO , M., « Bravo de Laguna, A.. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, 1938, t. 10, 
464-465. 

 

BRAVO PORRO, Luis 

Luis BRAVO naquit en Estrémadure le 15 avril 1921. Il entra chez les Hiéronymites et fut ordonné prêtre le 29 juin 
1946. Entré à la chartreuse de MIRAFLORES, il y fit profession le 2 juillet 1949. Dès le 23 septembre 1949, il fut envoyé 
procureur à la nouvelle restauration de XERES. Envoyé à ÉVORA, il revint à XERES, où il fut de nouveau procureur jusqu’au 12 
novembre 1986. Il est décédé le 4 mars 1990. 

1965 BRAVO, Luis, « ¿Cuando pintó Zurbarán los cuadros de la Cartuja de Jerez de la Frontera ? » Dans : Revista de 
Estudios Extremeños, 19 (1965) 121-129. 

1980 BRAVO, Luis, « La Cartuja de Jerez y los cuadros de Zurbarán. » Dans : La Voz del Sur, 1980, 27-28 mars. 

1989 BRAVO, Luis, « Epílogo. » Dans : Zurbarán y otros estudios sobre pintura del Siglo XVII español, de PEMAN, César. 
Madrid, Ediciones Alpuerto, S.A., 1989. 

1990 [BRAVO, Luis] (Un Cartujo de la Defensión), « El Claustro de los Hermanos de la Cartuja Jerezana. Martínez 
Montañés y el Padre dom Martín Galíndez. » Dans : Temas de Estética y Arte, IV (1990) 42-63.  

1990 [BRAVO, Luis] (Un Cartujo de la Defensión), « La Capilla del Sagrario de la Cartuja de Santa María de las Cuevas. » 
Dans : Boletín de Bellas Artes, 2e époque, XVIII (1990) 167-190.  

1995 [BRAVO, Luis] (Un Cartujo de la Defensión), « El Claustrillo de la Cartuja de la Defensión. » Dans : Temas de 
Estética y Arte, IX (1995) 171-200. 

1995 BRAVO, Luis, « El Claustro Grande de la Cartuja de la Defensión : su construcción y espíritu. » Dans : Anales de la 
Academia de Bellas Artes de Cádiz, 13 (1995) 101-157. 

 

BREGANT, Nicolas 

Marien BREGANT naquit à Ljubljana le 30 novembre 1907. Il fit profession à la chartreuse de PLETERJE le 1er mai 
1931 et fut ordonné prêtre le 8 mars 1936. Il mourut, antiquior, dans sa maison de profession le 28 mars 1985. 

1944 POLLIEN, François de Sales, Kartuzijanec (ps.) : Kontemplativno življenje. Njegova apostolska vloga. S francoščine 
prevedel D[om] N[ikolaj Bregant O. Cart.] Ljubljana, Ljubljanska knjigarna 1944, 127 p., in-8. (De vita 
contemplativa.) 

1968 RAVIER, André, Sveti Bruno. Pleterje, 1968, 182+(II) p., in-8, ill. (Trad. en slovène par BREGANT, Nikolaj). 

1969 ANON., Kartuzijanci. Ustanovitev reda. Način življenja. Pomen kartuzijancev v Cerkvi. Kartuzijanci na Slovenskem. 
(Po francoskem izvirniku priredil d[om] N[ikolaj Bregant O. Cart.], Pleterje, Kartuzija, 1969, 64 p. + adl., in-8, ill. 
(De cartusianis. Fundation ordinis. Vita. De notione ordinis pro Ecclesia. De Cartusianis in Slovenia.) 

1970 BREGANT, Nikolaj, Kdo so in kako zive kartuzijani. Pleterje, 1970, 33 p. (Cette brochure a paru en slovène, croate, 
hongrois et albanais.) 

1971 DANIEL-ROPS, Jesus v svojem casu. Pleterje, 1971, in-8, 638 p. (Traduit en slovène par N. BREGANT). 

1973 GALOT, Jean, Sveti Jozef, Izdala in Zalozila, kartuzija. Pleterje, 1973, 144 p. (Traduit en slovène par N. BREGANT). 

1976 MASSOL, P.R., Poslusnost Svetemu Duhu (= Docilité à l’Esprit-Saint). Pleterje, 1976, 184 p. (Traduit en slovène par 
N. BREGANT). 

Il a traduit encore d’autres livres, entre autres de Louis BOUYER. 



 

BRENNAN, Simon 

William BRENNAN naquit à Brighton (Grande Bretagne) le 29 décembre 1939. Il fit sa donation à PARKMINSTER le 31 
octobre 1966 et sa profession de convers le 1er novembre 1972. Hôtelier et infirmier, il fut chargé de l’administration 
(procureur sans le titre) en 1996. 

1999 [BRENNAN, Simon], A Carthusian Monk, A Small Collection of Poems, chosen by Robin Bruce Lockhart, Brenco 
Printing Services, Hove, East Sussex, 1999, 32 p. 

2001 [BRENNAN, Simon], A Carthusian Monk, “O Bonitas !” Hushed to Silence. Texts chosen by Robin Bruce Lockhart. 
AC 172, Salzbourg, 2000, 21 cm., x+106 p. 

 

BRENNER, Léopold 

Profès de la chartreuse de MAUERBACH, il en fut prieur de 1678 à 1692. Il mourut en charge le 9 décembre 1692. 
Comme son prédécesseur, il portait le titre de "prélat" d’empire. 

1725 BRENNER, Luitpold, « Chronica cartusiæ Vallis Omnium Sanctorum in Mauerbach. » Dans : PEZ, Bern., Scriptores 
rerum Austriæ, Leipzig, Pez, 1725, in-fol., t. 2, 338-371. 

1964 HINGST, W., Leopold Brenners « Historia Cartusiæ Maurbacensis ». Vienne, 1964 (thèse). 

1981 BRENNER, Léopold, « Historia cartusiæ Maubacensis » in SCHWENGEL, Georgius, Propago sacri Ordinis cartusiensis 
per Germaniam ; A.C. 90.3, 21 cm., p. 83-117. 

 

BRICE, Étienne-Gabriel 

Né à Paris en juin 1697, il fut novice chartreux pendant un an et demi, puis bénédictin de Saint-Maur et un des 
collaborateurs de la Gallia Christiana. Il mourut à Paris le 13 novembre 1755. 

1812 BEUCHOT, A.J.Q., « Brice (Étienne-Gabriel). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1812, t. 5, 577-578. 

 

BRIGLIO, Jean-Baptiste 

Louis BRIGLIO naquit à Cleto (Cosenza, Italie) le 8 novembre 1924. Après un essai chez les dominicains, il entra à la 
chartreuse de FARNETA et y prononça ses vœux le 2 février 1947. Il fut ordonné prêtre le 2 décembre 1951 et devint 
professeur de théologie, sacristain en 1971, antiquior depuis 1976. Après avoir été vicaire dès 1985, il est devenu prieur le 7 
mai 1988. Il a obtenu miséricorde au chapitre général de 2001. 

1960 [BRIGLIO, Giovanni-Battista], I Certosini. (trad. du français) Lucques, 1960, in-16, 70 p. 

1962 [BRIGLIO, Giovanni-Battista], Ordinario... cfr Liturgie, manuels, 1962.  

1962 [BRIGLIO, Giovanni-Battista], Il Manoscritto del purgatorio, (Trad. du français) Turin, Libreria Dottrina Cristiana, 
1962, in-16, 112 p. 

1963 [BRIGLIO, Giovanni-Battista], Pastorale... cfr généralités, Vinel, 1963. 

1969 [BRIGLIO, Giovanni-Battista], Note intime... cfr AGÜERAS, 1969. 

1970 BRIGLIO, Jean-Baptiste, San Bruno. (Traduction en italien du Saint Bruno le chartreux, de RAVIER, André) Ed. 
Paoline, 1970, 232 p., 19 cm. 

1973 BRIGLIO, Giovanni-Battista, écrit en colloboration avec Dom J. DUBOIS, OSB., dans le Dizionario degli Istituti di 
Perfezione, Rome, Edizioni Paoline, 1973, les articles : 

 Bruno (s.) : t. 1, 1606-1615 
 Certosine, t. 2, 772-782 
 Certosini, t. 2, 782-802. 

 

BRISEJON, Jacques 

Né à Chaumont en Bassigny en 1592, il entra à la chartreuse de DIJON en 1609. De 1622 à sa mort, survenue le 20 
septembre 1666, il y fut coadjuteur. Il eut une grande notoriété auprès des grands comme dans le peuple. 



1635 [BRISEJON, Jacques] (= Jacques de Sainte-Barbe), Entretiens spirituels pour adorer le S. Sacrement de l’autel au 
temps des octaves d’iceluy et tous les jours à la messe. Paris, s.d. (vers 1635) (autres éd. : Dijon, 1650 ; Paris, 1657 ; 
au moins 9 éd.) 

1637 [BRISEJON, Jacques] (= Jacques de Sainte-Marie), Exercice et considérations très utiles pour une âme dévote qui 
désire fléchir Dieu à miséricorde pendant le temps des guerres. Paris, 1637 (5e éd.), in-8, 384 p. (10e éd., Paris, 
1648, complétée en appendice par : Le bouclier invincible ; les règles et statuts de l’association de N.D. de la paix.) 

1652 [BRISEJON, Jacques] (= Jacques de Sainte-Marie), Litanie des Saints anges mentionnés dans l’Écriture Sainte pour 
réciter à l’intention d’obtenir de Dieu la paix et la conserver par l’entremise de la Reine des Anges. Paris, 1652. (En 
appendice dans ce vol. : Aspirations sur les litanies des SS. Anges pour la paix, 51-186 ; Les flammes ardentes du 
saint amour de la Sainte Vierge Marie.., 193-324 ; Invitation à l’Église triomphante de s’unir à la militante.., 182 p. ; 
Élévations des âmes dévotes à Dieu et à la Sainte Vierge reine de la paix, 24 p. ; Élévation d’une âme dévote à Dieu 
le Père pour demander la paix par l’entremise de la Sacrée Vierge Marie, 28 p. ; nombreuses autres publications en 
brochure de ces œuvres). 

1655 [BRISEJON, Jacques] (= Jacques de Jésus), Exercices de dévotion sur les Vies de N.S. Jésus-Christ et de sa très sainte 
Mère, la sacrée Vierge Marie. Paris, 1655, in-12, 540 + 216 p. (En appendice, occupant ces 216 p. : Extraits des 
Entretiens spirituels où sont contenues les intentions pour communier ; La mort du cœur aimant, qui veut vivre en 
Jésus-Christ sous la conduite de la sacrée Vierge Marie et de Ste. Barbe, vierge et martyre ; Actes de fervente piété 
envers la très sainte Mère de Dieu, touchant... Plusieurs brochures extraites de ces œuvres). 

1938 DE FARCONNET, P., « Brisejon, Jacques. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, 1938, 
t. 10, 759-760. 

1957 OURSEL-QUARRE, M., « Un mystique dijonnais au 17e siècle : dom Jacques de Jésus, coadjuteur de la chartreuse de 
Dijon. » Dans : Annales de Bourgogne, 29 (1957) 125-129. 

 

BROGDEN, Thomas 

Né le 18 décembre 1893 à Hull, en Angleterre, il fut ordonné prêtre à Londres le 1er septembre 1918. Étant vicaire, il 
entra à la chartreuse de PARKMINSTER, où il fit profession le 6 octobre 1934. Il y fut coadjuteur de 1938 à 1940, sacristain de 
1940 à 1948 et pendant une année maître des novices. Il fut envoyé par le chapitre général de 1949 à la chartreuse de 
FARNETA, où il fut sacristain de 1949 à 1951, et simple hôte de 1951 à 1959. Le chapitre général de 1959 l’envoya comme 
sacristain à la chartreuse de MOUGERES, où il mourut le 11 mars 1963, d’un cancer à la gorge. 

1940 [BROGDEN, Thomas] (= a Monk of Parkminster), « The carthusian Liturgy. » Dans : Magnificat, 2 (1940) & 3 (1941). 

 

BROQUIN, Florent 

Né à Trémentines (Maine-et-Loire) le 20 février 1829 ; il était bénédictin à Solesmes quand il entra à la GRANDE 

CHARTREUSE en 1866. Il y fit profession le 14 juillet 1867. Il y remplit la charge de vicaire, qu’il exerça aussi à MONTRIEUX. 
Il mourut hôte à SELIGNAC le 14 avril 1900. 

1870 LUDOLPHE DE SAXE, La grande Vie de Jésus-Christ. Paris, Dillet, 1870-1873, in-8, 7 vol., 20 cm., de LVI-492, 531, 
532, 564, 520, 438 & 392 p. (2e éd., 1876 ; 3e éd., 1887 ; 4e éd., Brèche, 1890). Trad. par Florent BROQUIN, avec une 
excellente introduction. 

 

BROUCKMAN, Nicolas 

Profès de la chartreuse de BRUGES, il en devint procureur en 1661, puis prieur en 1677. En 1684 il passa prieur 
d’ANVERS, mais revint à BRUGES au plus tard en 1691, date où on l’y trouve procureur. Il mourut en charge le 10 octobre 
1698. 

1692 BROUCKMAN, Nicolas, Vitis Eucharistica, inscripta R.D. Henrico Cornelissens, Antverpiensi, primum in autumno 
Eucharisticam uvam Christum Jesum sub speciebus panis et vini ad aras producenti et cœlo offerenti 28 sept. 1692. 
s.l. (Bruges ?), 1692, in-4.  

1996 DE GRAUWE, Jan, Dom Nicolas Brouckman, poète († 1698). AC 134, Salzbourg, 1996, 63-71. 

 

BRUNET, Hugues 

Célèbre troubadour originaire de Rodez, il serait mort dans une maison de l’Ordre, mais le nom qu’indique pour elle 
ses biographes, « la Strozza » ne correspond à aucune chartreuse. Il n'était probablement pas chartreux. 



1816 BRUNET, Hugues, « Sept poèmes. » Dans : RENOUARD, Choix des poésies originales des troubadours, Paris, 1816-
1820, t. 3, 315 ss. & t. 5, 215 ss. 

 

BRUNIAUX, Anselme 

Hubert Bruniaux est né à Saint-Martin-sur-Ecaillon (Nord) le 7 juillet 1823. Étant prêtre du diocèse de Cambrai et 
professeur, il entra à la GRANDE CHARTREUSE, où il fit profession solennelle le 1er novembre 1860. Maître des novices à la 
GRANDE CHARTREUSE, vicaire à LA VALSAINTE, il fut nommé prieur de VALBONNE en 1869 et élu prieur de CHARTREUSE et 
général de l’Ordre le 1er mars 1879. Il mourut en charge le 8 octobre 1892. Tout son généralat fut animé par une vive 
dévotion au Sacré Cœur. 

1868 DENYS LE CHARTREUX : Exposition de la Règle du Tiers-Ordre de la Pénitence de saint François d’Assise. traduit du 
latin par un religieux de la Grande Chartreuse [BRUNIAUX , Anselme-Marie], augmenté d’une introduction et de notes 
du R.P. Apollinaire de Valence O.F.M.Cap., Paris Letielleux, 14,5 cm., 1868, 328 p. 

1873 MARIE-MADELEINE DE PAZZI, Oeuvres. Paris, Oeuvre de St. Paul, 1873, in-8, 2 vol., 516 & 418 p. Traduit par 
Anselme-M. BRUNIAUX . 

1881 R. P. GENERAL DES CHARTREUX [BRUNIAUX , Anselme], Mémoire adressé à Messieurs les députés par le R.P. Général 
des Chartreux à l'occsion d'une proposition de loi tendant à abroger le Décret du janvier 1857, Grenoble, 1881, 
27x22, 19+XXI p. 

1887 [BRUNIAUX , Anselme], traduit de l’italien : L’Enfer. Méditations pour chaque jour de la semaine. (D’un auteur 
jésuite, imprimé à Naples, 1740.) Lyon, Côte, 1887, in-16, 85 p. 

1938 GARIN, J., « Bruniaux, Anselme. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, 1938, t. 10, 946-
947. 

 

BRUNO, saint 

Originaire de Cologne, écolâtre et chancelier de Reims, il se retira au désert de CHARTREUSE en 1084. Appelé à Rome 
par Urbain II en 1090, il obtint peu après de se retirer à l’ermitage della Torre en Calabre (plus tard chartreuse dite de 
CALABRE). Il y mourut le 6 octobre 1101. Il fut canonisé « vivæ oraculo vocis » par Léon X en 1514. 

Important est l’ouvrage AC 116/2, Vidas de San Bruno (voir infra) ; nous nous y référons chaque fois qu’une œuvre 
citée dans la liste s’y trouve. Une autre œuvre importante est de la main de James HOGG, voir 1995. 

1509 BRUNO, saint, Expositiones in omnes Beati Pauli Epistolas. Paris, Badius, 1509, in-4. (Autre éd. : PL 153, 9-567 ; 
Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, 1892, in-4, 494 p.) (cfr AC 116/2, 71, n. 4). 

1509 BRUNO, saint, Expositio in Psalmos Davidicos. Paris, 1509, in-fol. (Autre éd. : PL 152, 637-1420 ; Montreuil-sur-
Mer, N.D. des Prés, 1891, in-4, 671 p.)  

1509 FERRERI, Zacharia-Benedetto, Vita Sancti Brunonis. Poème composé en 1509 et publié avec le titre Sacri Ordinis 
Cartusiensis Origo. Mantoue, 1509. (Autres éd. : Paris, Jodocus Badius, 1524 (Opera et vita S. Brunonis) ; Cologne, 
1611 ; Cologne, 1640 : ces trois derniers interpolés par Th. PETREIUS. Rééd. : MIGNE, 1854, PL 153, 571 ss. cfr 
BRUNO, 1524.) 

1515 BLOMENVENNA, P., Divi... cfr BLOMENVENNA, P., 1515. 

1515 DUPUY, Fr., Vita Beati Brunonis primi institutoris Ordinis Cartusiensis. In memoriam beati Brunonis. Bâle, ca 1515, 
in-fol., 64 fol., 9 gr. (Vita altera) (cfr AC 116/2, 72, n. 6). PL 152, 491-525. (Trad. espagnole par Jábega, J.M. des 
titres funèbres : Títulos fúnebres tributados a S. Bruno, Porta Cœli, 1988, 81 p.) 

1520 DE PADILLA , Juan, La institucion... cfr DE PADILLA , J., 1520. 

1524 BRUNO, saint, Opera omnia. Paris, Bâle, 1524, in-fol., 520 ff. (Cette éd. comprend les œuvres authentiques, suivies 
des sermons du S. Bruno de Segni. En appendice : Vita S.Brunonis de DUPUY, Fr. et le poème de FERRERI 
(=Zacharias Benedictus), Anagraphe..., 499-512 & 513-519 ; autres éd. : pp. PETREIUS, T., Cologne, 1611, in-fol., 3 
vol., 592, 416 & 157 p. ; Cologne, 1640, in-fol. Ici le poème de FERRERI est corrigé et interpolé par PETREIUS). (cfr 
AC 116/2, 71, n. 5). 

1540 MOROCOURT, J., Brunonias, S. Brunonis Cartus., Vita juxta Franciscum a Puteo, carmen. Anvers, J.Crinitus, 1540, 
in-4. 

1570 SURIUS, Laurent, De probatis sanctorum historiis. Cologne, 1570-1581, 5, 188 ss. (Imprimé aussi in PL 152, 525-
553). (Vita tertia) (cfr AC 116/2, 73, n. 9). 

1596 IBAÑEZ MADARIAGA , Juan Bautista, Vida del Seráfico Padre San Bruno Patriarca de la Cartuxa. Con el origen y 
principio y costumbres desta sagrada Religión. Valence, Mey, 1596. (cfr AC 116/2, 73, n. 10. Trad. par ELOY, G.). 



1598 CASTAÑIZA, Juan de, OSB., Vida de san Bruno, 1598. (Castañiza n’est probablement qu’éditeur d’une œuvre 
anonyme). 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, 29-35. 

1611 BRUNO, Saint, Opera omnia s. Brunonis carthusianorum patriarchæ præstantissimi ac theologi parisiensis 
eruditissimi. Cologne, Gualteri, 1611, 3 t., 31 cm. 

1612 DE MOLINA, Antonio, La vida del glorioso Padre San Bruno fundador y Patriarca de la Sagrada Orden de la 
Cartuja. s.l.n.d. (avant 1612 à MIRAFLORES), 2 cahiers in-8, 78 ff. 

1615 VALPERGA, Bartolomé, Vida de San Bruno. s.l.n.d. (avant 1615 à MAJORQUE). 

1621 PENTIMALLI , José Meleagro, Vita S. Brunonis cartusianorum patriarchæ monochromatis delineata et juncto pede 
simul et soluto adamussim expressa. (Vita del gran Patriarca S. Bruno cartusiano, dal Surio et altri autori Latini con 
diligenza descritta e da Meleagro Pentimalli fedelmente ristretta in Lingua Italiana.) Rome, Zanetti, 1621, in-4 et in-8, 
250 p., 20 gr. (Autres éd. : Vita… Italiana, Impressione seconda, revista et acresciutta dal medesimo Autore con la 
Cronologia delli Reverendiss. PP. Generali dell’Ordine, e Catalogo di tutti li suoi Eremi unitamente per il mondo 
sparsi. Rome, Zanetti, 1622, 16+310 p., 16 cm. ; 1722 ( ?) ; Rome, 1802.) (cfr AC 116/2, 74, n. 14). 

1623 BONAVAL , Blas, prêtre, Sumaria relación de la vida y muerte del glorioso San Bruno, patriarca de la Cartuja. 
Valence, 1623, in-4. 

1625 GONON, Ben., Vitæ... patrum. Lyon, 1625, 305-307. 

1630 LANFRANCUS, Jo., Vita S. Brunonis, Cart. patriarchæ. Rome, 1630. 

1639 [SURIUS, Laurent], Vita sancti Brunonis, cartusiensium institutoris primi, commentario illustrata ; [ex ea, quæ est a 
reverendo patre Francisco de Puteo et Petro Blomevenna primum edita, ac postmodum a venerabile patri Laurentio 
Surio recensita, ac paraphrasticos reddita ... commentatore G. Suriano belga], Bruxelles, Schovaert, 1639, 15 cm., 
24+508 p. (cfr AC 116/2, 74, n. 16). Le volume contient la vie de saint Bruno par Surius, réécrite par lui en 
paraphrasant les vies dues à dom François DUPUY et dom Pierre BLOMEVENNA, illustrée avec divers commentaires, 
additions, suppléments tirés de bonnes sources : lettres originales, chartes, privilèges de la chatreuse de Calabre 
récemment mis à jour (p. 1). Le commentaire est de Surianus, surnom de dom Gerardus ELOY pour avoir réalisé ce 
commentaire (selon dom Stanislas AUTORE). Le volume contient en annexe : 1. Chronotaxis ad vitam sancti 
Brunonis, in qua series successorum ejus, qui Magistri eremi dicti sunt in Calabria, itemque priorum generalium 
Cartusiæ Majoris per unum sæculum digesta... (p. 391) ; 2. Catalogus priorum Majoris Cartusiæ et generalium 
Ordinis cartusiensis (p. 485) ; 3. Antiquus index domorum Ordinis cartusiensis (p.487) ; 4. Idyllion sacrum ad 
sanctum Brunonem primum eremi nostræ magistrum (p. 505). Ce livre a été très utilisé par les Bollandistes, Tromby, 
Ducreux et les autres biographes de saint Bruno. 

1639 VAN RYCKEL, Jos. Geldolphus, Vita S. Brunonis institutoris Carthusiensium. Bruxelles, 1639. 

1640 FRENICLE, Nicolas, L’hymne de Saint Bruno, fondateur de l’Ordre des Chartreux. s.l.n.d. (Paris, entre 1640 & 
1660 ?), in-4. (cfr. R. TOINET, Quelques recherches autour des Poèmes Héroïques-Épiques français du 17e siècle, 
Tulle, 1907, t. 1, 127). 

1642 CORBIN, Jacques, La vie, mort et miracles de saint Bruno, patriarche de l’Ordre des Chartreux. Paris, 1642, 1653, 
1659, Poitiers, 1647, 711 p. (cfr AC 116/2, 74, n. 17). 

1643 RAYNAUD , Théophile, Antemurale adversus arietes fortium ingeniorum quatientes historiæ S. Benedicti veritatem. 
Avignon, 1643. (Sur S. Bruno ; rééd. Dans : Opera omnia, t. 8).  

1645 DU SAUSSAY, André, De causa conversionis sancti Brunonis, Carthusianorum patriarchæ, epist. didascal. Cologne, 
1645, in-8. (Autre édition : Paris, 1646. Adaptation française par AUDIGIER, sous le titre : Traité des causes de la 
conversion de saint Bruno, patriarche des chartreux ; extrait d’une épistre de messire André du Saussay, évêque de 
Toul, et de la réponse de maistre Bartoldus Nihusius, imprimée à Cologne. Paris, Langlois, 1656, 23 cm., 22 p. 

1646 DE LAUNOY, Jean, De vera causa secessus S.Brunonis in eremum dissertatio seu Defensa Rom. Breviarii correctio 
circa historiam S. Brunonis. Editio tertia. Paris, E. Martinus, 1662, in-8. (La première édition était de 1646.) 

1646 RAYNAUD , Théophile, « Hercules commodianus Joannes Launoyus repulsus pro breviario romano ab Honorato 
Leothardo. » Aix, 1646, in-8 ; (Autre éd. augmentée, ibid., 1656 ; aussi Dans : Opera omnia, t. 8) (sur la légende de 
S.Bruno). 

1647 RAYNAUD , Théophile, Trinitas patriarcharum : sanctus Bruno, stylita mysticus ; sanctus Franciscus Paulanus, 
oromasdes religiosus, ex luce et veritate compactus ; sanctus Ignatius Loyola, anima mundi ; dictio triplex.. Lyon, 
Prost etc., 1647, 17 cm., 24+624 p. (cfr AC 116/2, 75, n. 18). 

1649 DE FARIA, Basile, Vida do patriarcha s. Bruno, fundador do Cartuxa. Lisbonne, 1649. (cfr AC 116/2, 75, n. 19). 

1656 DAUDIGUIER, Henri, Traité des causes de la conversion de saint Bruno, patriarche des Chartreux. Paris, 1656. 

1657 DESIDERIO, Jacopo [=SALVANO , Giacomo-Desiderio], Vita di san Brunone. Bologne, Ferroni, 1657, in-4, 14-250 p., 
ill., 23 cm. (Autre éd. sous le titre : Vita di san Brunone, fondatore dell’ordine de’ Certosini, Monza, 1888, 15 cm., 



2 vol., 199 et 224 p., 15 cm.) (Révisée par Dom Pio Maria ASSANDRO) (cfr AC 116/2, 75, n. 20.) (Autore écrit son 
nom latinisé : SALVIANUS . Son nom serait-il SALVIANO  ou SALVIANI  ?) 

1662 VILLAREALE , François, Encomiastica vita di S. Brunone. Naples, 1662. (cfr AC 116/2, 75, n. 21). 

1664 COLUMBI, Jean, S.J. « Dissertatio de cartusianorum initiis seu quod Bruno adactus fuerit in eremum vocibus hominis 
redivivi Parisiis qui se accusatum, judicatum, damnatum exclamabat. » Dans : Opuscula varia, Lyon, 1664, in-fol. 
(Autres éd. : Lyon, De Ville, 1668, 35,5 cm., p. 1-58. ; 1674). 

1664 VILLAREALE , François, Vita sancti Brunonis, sacri ordinis carthusiensis patriarchae, encomiastice descripta, et 
omnium reverendorum patrum generalium ejusdem Ordinis elogia. (Naples), Passari, 1664, 20 cm., 16+108 p. 

1671 ALFAURA, Joaquin, Vida del Patriarca San Bruno, y principio de su Religión de memorias y autores antiguos. 
Valence, 1671. (2e éd., Salamanque, 1791). 

1673 MALLANTS, Pierre, Het leven, deuchden, mirakelen enz. van den H. Bruno. Anvers, 1673. (cfr AC 116/2, 76, n. 24). 

1674 MANZINI , Carlo Antonio, Incentivi alla vita solitaria e beata, promossi dalla notitia de’ gloriosi gesti del grande 
Maestro de gli eremi cartusiani S. Brunone. Bologne, Feroni, 1674, in-8, 280 p., ill. (cfr AC 116/2, 76, n. 25). 

1677 SOLIS Y VALENZUELA , Bruno, Vida de N.P. San Bruno. s.l.n.d. (avant 1677) (un vol. ms. in-fol., conservé jadis à la 
Grande Chartreuse). 

LE SUEUR, Eustache, La vie de saint Bruno, fondateur de l'ordre des chartreux, peinte au cloistre de la chartreuse de Paris 
par Eustache Le Sueur, peintre ordinaire du roy, gravée par François Chauveau, de l'académie royale de peinture et 
sculpture. Paris, Cousinet, (1678 ? ; 1680 ? – selon Autore), 38 cm., 22 planches. (Autre édition identique sauf la 
mention supplémentaire …et terminée au burin par Ch. Simonneau, et l’éditeur Demortain & Cousinet ; cfr aussi : 
1755, 1808, 1809, 1822, 1825, 1888, 1892, 1895 & s.d.). 

1679 DUNEAU, François, Panégyriques des Saints. (Entre autres : « Panégyrique de saint Bruno »). Lyon, J. Certe, 1679, 
in-8. 

1680 PI, O.E.S.A., Juan Bautista, Vida del glorioso padre san Bruno, patriarca y fundador de la Cartuja. Barcelona, 1680. 
(En vers espagnols et en distiques latins, gravures par l’auteur). 

1681 MOROZZO, C., Theatrum... cfr généralités, 1681, 67 ss. 

1682 [CASANOVA, Innocent] (= I. Oventoscana), Empyrea stellarum duodecim corona, sive de illustrium religionum 
Patriarchis mysticum sertum duodenarium. Naples, Castaldi, 1682, in-4, 257 p. (Avec 3 sermons sur S. Bruno). 

1699 DUPIN, L.-E., Nouvelle bibliothèque des auteurs ecclésiastiques... Paris, 1699, t. 12, 527. 

1702 TONDI, Bonaventure, El silencio misteriosamente hablador o las elegantes vozes de una muda eloquencia aplaudidas 
en la vida de San Bruno, fundador de la Cartuxa. Valence, J. Marti, 1702, in-4, 130 p. (Traduction de l’italien en 
espagnol par le P. Juan Bautista AGUILAR, trinitaire). (cfr AC 116 :2, 76, n. 28). 

1704 LION, Claude, Panégyriques des Saints. (Entre autres : « Panégyriques de saint Bruno »). Lyon, J. Certe, 1704, in-8. 

1718 ANON., Vita sancti Brunonis, Venise, Andrea Polati, 1718. 

1725 TONINI, Mariano, Elogium historicum de vita S. Brunonis. Florence, 1725, in-fol. (cfr AC 116/2, 77, n. 31). 

1728 BELLARMINO , R., De scriptoribus ecclesiasticis. Londres, 1728, 350 ss. 

1734 FABRICIUS, Joh., Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1734, t. 1, 784-787. 

1739 FOPPENS, J.F., Bibliotheca Belgica... Bruxelles, 1739, t. 1, 144 ss. 

1741 ZANOTTI, Hercule-M., Storia di San Brunone, patriarca del s. ord. Cartus. Bologne, 1741, in-8, XXIV + 383 p. (cfr 
AC 116/2, 77, n. 34). 

1745 CAVE, W., Scriptorum ecclesiasticorum historia... Londres, 1745, t. 2, 157. 

1747 HARTZHEIM, Bibliotheca Coloniensis, Cologne, 1747, 41-42. 

1748 CARERI, Scipione, La santità nelli eremi o vero il S. Bruno certosino. Naples, Muzi, 1748, 117 c., 22 cm.  

1748 [MÖRCKENS, Josse-Michel] (= Michaël Mörckensius), Joannis Columbi, Manuacensis, Societatis Jesu theologi, 
dissertatio de cartusianorum initiis, seu quod sanctus Bruno adactus fuerit in eremum vocibus hominis redivivi 
Parisiis, qui se accusatum, judicatum et damnatum exclamabat. Ad editionem Lugdunensem A. 1674 recusa A. C. 
MDCCXXXXVIII, Francfort, Andrea, 1748, 16 cm., 47 p. (N.B. : Ce n’est pas une réédition de la Dissertation de 
Columbi, en dépit du titre, mais une défense de celle-ci). 

1749 ANON., Novena in onore e preparazione alla festa di S. Brunone, patriarca del sacro ordine cartusiano, proposta ai 
religiosi conversi filioli del medesimo Santo, da un minimo suo devoto. Bologne, Colli, 1749, in-18, 49 p. 

1751 ANON., Esercizio per la novena di san Brunone : patriarca del sacro ordine cartusiano, proposto da un minimo 
divoto di detto santo. Naples, Muzi, 1751, 71 p., 16 cm. (Nouvelle éd. : Naples, 1792, 94 p., 16 cm.) Il y a une édition 
1756 avec les mêmes données : Esercizio per la novena di san Brunone : patriarca del sacro ordine cartusiano, 



proposto da un minimo divoto di detto santo. Aggiuntovi un breve Ristretto della Vita del beato Niccolo Albergati 
Certosino. Cette vie se trouve à p. 72-108. 

1755 BENEDICTINS DE SAINT-MAUR, « S. Bruno, fondateur des chartreux. » Dans : Histoire Littéraire de la France, Paris, 
1755, in-4, t. 9, 233-250. (Rééd. fac-simile, Paris, Palmé, 1868). 

1755 LE SUEUR, Eustache, La vie de saint Bruno, fondateur de l'Ordre des chartreux, peinte au cloistre de la chartreuse de 
Paris par Eustache Le Sueur, peintre ordinaire du roy, gravée par François Chauveau de l'académie royale de 
peinture et sculpture, et terminée au burin par Ch. Simonneau ; claustrum carthusiæ Parisiorum a celebrerrimo Le 
Sueur coloribus expressum ; carmen historicum gallice redditum a Claudio-Carolo Thiboust, regis typographo. 
Paris, Thiboust/Chereau, 1755., 46 cm., 49 folios non paginés. (Contient les gravures des tableaux de Le Sueur 
accompagnés chacun d’une longue poésie latine et de sa traduction française.) (cfr aussi 1678). 

s.d. LE SUEUR, Eustache, La vie de saint Bruno, fondateur de l'Ordre des chartreux, peinte au cloistre de la chartreuse de 
Paris par Eustache Le Sueur, peintre ordinaire du roy, gravée par François Chauveau, de l'académie royale de 
peinture et sculpture, et terminée au burin par Ch. Simonneau. Paris, Sarlit, 19e siècle, 48,5 cm., 23 folios non 
paginés. Autre édition identique : Paris, Chereau, 19e siècle, 46 cm., 24 folios non paginés. (Contient les 22 gravures 
des tableaux de Le Sueur avec seulement une légende de quatre lignes en latin et en français.) (cfr aussi 1678). 

1755 FERRERI, Zacharia-Benedetto, De sacratissima Carthusiensis Ordinis origine. Paris, 1755, 49 p. non paginées, dont 
23 gr. (Trad. française par Claude-Charles THIBOUST sous le double titre : La Vie de Saint Bruno, fondateur de 
l’Ordre des chartreux, peinte au cloistre de la chartreuse de Paris par Eustache Lesueur... gravée par François 
Chauveau. Et : Claustrum Carthusiæ Parisiensis a celeberrimo Le Sueur coloribus expressum carmen historicum 
gallice redditum a Cl.-C. Thiboust. Ce texte est le remaniement de PETREIUS. cfr BRUNO, 1755 et infra 1854). (N.B. : 
Par erreur de gravure, Chauveau est partout écrit : Chavueau.) 

1764 DE LA TOUR-DU-PIN DE LA CHARGE, Jacques-François-René, Sermons, n. XXV, « Panégyrique de saint Bruno. » Paris, 
A. Regnard, 1764-1776, in-12, t. 4, 61-120. (Rééd. Dans : Migne, Coll. des Orateurs Sacrés, Paris, 1854, 28 cm., 
t. 53, 439-471). 

1765 JEROME DE SAINT-AUGUSTIN, trinitaire déchaussé, “Num suscitatio doctoris parisiensis damnari vera historia sit, et 
occasio conversionis sancti Brunonis ?” in Erotemata critica, sive disquisitiones vetero-novæ resolutionibus scitu 
dignis… Grenade, Sanctissima Trinitas, 1765, 20,5 cm., Erotema X, p. 35-38 du premier volume. 

1770 DE BIE, C., « Vita Sancti Brunonis. » Dans : Acta Sanctorum, 6 oct.1770. (Nouvelle éd. : 1868, t. 51, 491-703. 
Reproduit dans : PL 152, 10-63). 

1773 TROMBY, B. Storia... cfr généralités, 1773 (cfr AC 116/2, 77, n. 35). 

1775 DI SANTA-MARIA, Ag., Scritt. Vicenza, 3, 1775, 175 ss. 

1780 ROSSI, Orazione panegirica di San Brunone. Mondori, 1780. 

1781 LEYSER, P., Historia poetarum medii ævi... Magdebourg, 1781, 381. 

1782 ANON., Lettera di un Religioso Certosino indiretta al S.D. Saverio Mattei in cui si dimostra che i sermoni attribuiti a 
S. Bruno Vescovo di Segni sono di S.Bruno fondatore. Naples, 1782. (il y a une réédition : ANON. Lettera d'un 
Religioso Certosino indritta al Signor D. Saverio Mattei in cui si dimostra essere di S. Brunone fondatore dell'Ordine 
de' Certosini, i Sermoni, i quali voglionsi da taluni attribuire a S. Bruno Astense Vescovo di Segni, Naples, nella 
Stamperia Simoniana, 1788, 33x26, 35 p.) 

1785 DE TRACY, B., Vie de saint Bruno, fondateur des chartreux, avec diverses remarques sur le même Ordre. Paris, 
Berton, 1785, in-12, 470 p. (cfr AC 116 :2, 78, n. 37). 

1788 CIANCI, Martino, Lettera d’un religioso certosino indritta al signor D. Saverio Mattei, in cui si demonstra esse di S. 
Brunone fondatore dell’ordine dei certosini i sermoni, i quali voglionsi da talani attore a S. Brunone Astense vescovo 
di Segni. Naples, (Sinoniani), 1788, in-12, 34 p. 

1792 BOVA, Bonaventure-M., Breve compendio della vita di san Bruno, certosino... (Novena del patriarca S. Brunone). 
Naples, 1792. 

1808 LE SUEUR, Eustache, Galerie de saint Bruno, fondateur de l’Ordre des chartreux, peinte par E. Le Sueur, dessinée et 
gravée par A. Villerey. Paris, Villerey, 1808 (La page de titre des planches porte la date de 1816, la troisième et la 
quatrième celle de 1808), 24 cm., 46+22 p.+29 planches. Contient un Abrégé de la vie de Le Sueur par [Antoine-
Joseph DEZALLIER] d’ARGENVILLE (p. 1-13) et un Abrégé de la vie de saint Bruno, fondateur de l’Ordre des 
chartreux, par [Jean-François] GOTESCARD (p. 15-46). (cfr aussi 1678). 

1811 Explication des tableaux, statues, etc. composant la galerie du sénat-conservateur, rétablie par ses ordres ; elle 
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BRUSONI, Girolamo 
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en 1663). 

1665 BRUSONI, Girolamo, La campagna dell’Ungheria degli anni 1663 e 1664. Venise, 1665, in-4. 

1667 MAGNI DE LA VALETTE, chevalier, Il valor maltese difensa contra le calomnie di Girolamo Brusoni. Rome, 1667. 

1668 BRUSONI, Girolamo, El corrozino alla moda. Trattenimento estivo. Venise, 1668. (Condamné par l’Index en 1669). 

1673 BRUSONI, Girolamo, Istoria dell’ultima guerra tra Veneziani e i Turchi, nella quale si contengono i successi delle 
passate guerre nei regni di Candia e Dalmazia dal 1644 al 1671. Venise, 1673, in-4. (Autre éd., ...dall’anno 1644 al 
1672. Bologne, 1674, in-4.) 

1692 [BRUSONI, Girolamo ?], attribué à, Frammenti storici della guerra di Dalmazia. Venise, 1692, in-12. 

1703 BRUSONI, Girolamo, en collaboration avec O. PANVINIO , G. STRINGA e.a., Le vite dei pontifici del Salvator nostro fina 
a Clemente XI. Venise, Bartoli ( ?), 1703, in-4, 2 vol. 

s.d. BRUSONI, Girolamo, Poesie, parti IV. Venise, s.d., in-12. 

 

BRUYANT, Bernard 

Originaire de Reims, il fit profession à la chartreuse de VAL-SAINT-PIERRE le 8 septembre 1641. Il y fut sacristain, 
vicaire et procureur. En 1666 il fut nommé prieur de NOTRE-DAME-DES-PRES et mourut en charge le 15 octobre 1684. 
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BUAT, Hugues 

Originaire de Saint-Dizier, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 29 mai 1632. Il fut procureur des chartreuses 
de PORTES et de SELIGNAC et mourut coadjuteur dans cette dernière maison le 14 octobre 1673. 
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BULLIAT, Ambroise-Marie 

Pierre Bulliat naquit à Crémieu (Isère) le 2 novembre 1834. Il entra à la GRANDE CHARTREUSE où il fit profession le 8 
décembre 1864. Après un bref séjour au REPOSOIR, il fut envoyé comme coadjuteur à SELIGNAC en 1871 et le resta 24 ans. 
C’est alors que se place son activité historique. En 1894, il fut envoyé en CALABRE pour diriger la reconstruction comme 
recteur, puis prieur. De là, il passa à la maison de refuge de LA CERVARA, puis au monastère des moniales de BURDINNE 
(Belgique) où il mourut le 2 mars 1911. 

1884 BULLIAT , Ambroise, Chartreuse et Seigneurie du Val-Saint-Martin de Sélignac près de Bourg-en-Bresse. Paris, 
Oeuvre Saint-Paul, 1884, in-8, 572 p. + 7 pl. & 1 carte. 

1890 BULLIAT , Ambroise, La Chartreuse de Seillon. Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, 1890, in-8, 350 p. + 3 pl. 

1909 BULLIAT , Ambroise, Notice sur La Cervara, par un chartreux. Tournai, N.D. des Prés, 1909, in-32, 32 p. (Trad. 
italienne, Cenni storici sul convento La Cervara (Liguria), ibid., identique). 

1911 ALLOING, Louis, « Notice nécrologique sur dom Ambroise Bulliat. » Dans : Bulletin Gorini, 30 (1911) 222-223. 

1977 BULLIAT , Ambroise, La Chartreuse de Notre Dame du Gard 1870-1906. Picquigny, 1977, in-16, 151 p. Avec 
introduction du Père Paul Dentin. 

 

BUNN, M.-Thérèse 

Née le 16 octobre 1888 à Londres, elle fut postulante au Carmel et novice chez les cisterciennes, avant d’entrer à la 
chartreuse de N.D. DU GARD à BURDINNE (Belgique) où elle fit sa profession le 6 octobre 1915 et fut consacrée le 24 août 
1920. À partir de ce moment, elle fut sous-prieure et maîtresse des novices. À ce titre, elle suivit sa communauté lors du 
déménagement à NONENQUE en 1928 et y fit profession solennelle le 1er novembre 1952. Prieure du 12 septembre 1964 au 
20 août 1966, elle est décédée le 22 novembre 1967. 

1948 [BUNN, Marie-Thérèse], Una violetta nel turbine. Storia di una vocazione. Presentata dal Padre Giuseppe PETAZZI 
S.J. Milan, Ed. Ancora, s.d. (1948), 3e éd., in-8, 192 p. (Ce voyage n’est qu’un récit fortement romancé d’un vrai 
voyage fait dans des conditions tout autres que celles qui sont rapportées.) 

1950 [BUNN, M.-Thérèse], « Notre ascèse cartusienne. » Dans : La Vie Spirituelle, 83 (1950) 241-253. 

 

BURGENER, Bruno 

Né à Saas-Grund (Valais, Suisse) le 1er juin 1900, ordonné prêtre à Rome le 7 avril 1928, il entra à la chartreuse de 
LA VALSAINTE, où il fit profession le 8 septembre 1937. Maître des novices à LA VALSAINTE et à FARNETA, il fut vicaire des 
moniales de SAN FRANCESCO en 1951. À partir de 1973, il résida à MARIENAU où il est décédé le 22 février 1984. 

1956 RAMAKERS, Gérard ; BURGENER, Bruno & PORION, Jean-Bapt., Parola di Dio e vita divina. Préface de Ch. JOURNET. 
Ed. di Spiritualità, pp. en italien par Giovanni CAPRILE, Florence, 1956, in-8, 190 p. (Ce volume comprend 3 textes : 
Parola di Dio e vita divina, [par Ramakers] ; Vocazione dei monaci e delle monache certosine, [par Burgener] ; 
Sermoni Capitolari, [par Porion] -publié en français dans Amour et Silence). Trad. allemande : Sendung der Stille. 
Kartäuserschriften für Christen von heute, Vorwort von Charles JOURNET. Einsideln-Zürich-Cologne (Benziger), 
1957, 174 p. ; Trad. portugaise : UM CARTUJO, Intimidade com Deus, Editorial Aster, Lissabon, Casa do Castello 
Editora, Coimbra, 1959, 144 p. (ne contient que les textes de Ramakers et de Burgener)  

1976 [BURGENER, Bruno] (= B.B.), « Vita certosina. » Dans : Rivista di Vita Spirituale, 1 (1976) 85-98.  

1977 BURGENER, Bruno & BLÜM , Hubert-Maria, « Das Gebet der Einfachkeit. “Kartäusergebet”. » Dans : Cistercienser 
Chronik, 84 (1977) 105-108. 

 

CADET, Jacques 

Né à Sainte-Gemme en Brie, il fit profession à la chartreuse de BOURGFONTAINE. Il en fut élu prieur en 1580 et 
mourut dans cette charge le 8 mars 1605. Il était aussi visiteur de la province de France. 



1597 CATHERINE DE GENES, sainte, Theologia amoris ou Vie et Oeuvres de Ste. Catherine de Gênes. Paris, 1597. (Trad. en 
français par Jacques CADET). (Autre éd. : Cologne, de Lapierre, 1691, in-12. Probablement identique à Vie admirable 
et Oeuvres spirituelles de la bienheureuse Catherine Adornay, native de la ville de Gênes. Trad. par un Chartreux de 
Bourgfontaine. Douai, Bellière, 1607, in-32, 2 t. en 1 vol. de 292 & 202 p.) 

 

CALDES, Pedro 

Né aux Baléares en 1527, il obtint le doctorat en théologie à Salamanque. Il appartint pendant 15 ans aux franciscains 
non réformés ; à leur suppression en Espagne, il entra à la chartreuse de MAJORQUE en 1570 sur les conseils de sainte 
Catherine Thomas. Il fut recteur quelques mois en 1588, puis prieur en 1595. Il mourut en charge l’année même, le 28 
octobre. 

1588 CALDES, Pedro, Instructio y doctrina que ensengnye lo que deu considerar y contemplar lo Christia y servent del 
Senyor quant ou la sancta Missa. Barcelone, Cendrart, 1588, 193 p. (Souvent cité sous le nom latin de De 
instructione Missæ.) 

 

CAMACHO, Antonio 

Né à Bujalance, Córdoba, il entra à la chartreuse de SEVILLE  le 30 mai 1651. Il y fut procureur, puis à CAZALLA . Il 
mourut le 23 septembre 1684. 

s.d. CAMACHO, Antonio, Memoria Necrológica de la Cartuja de las Cuevas. s.d. (avant 1684). ms. conservé dans la 
chartreuse de Miraflores et dans les archives d’Aula Dei. Imprimé, selon JUVELLANOS. 

 

CAMINADA, Basile 

Léonard Caminada naquit à La Haye (Pays-Bas) le 23 décembre 1920. Il fit profession à la chartreuse de VEDANA le 
8 septembre 1947. Il fut ordonné prêtre à FARNETA le 22 mars 1953. En CALABRE, il fut archiviste et bibliothécaire, et décéda 
le 4 septembre 1996. 

1961 CAMINADA , Basile, Réponse calabraise... cfr généralités, 1961. 

1962 [CAMINADA , Basile], San Bruno : la sua vita, il suo ordine, la sua tomba. Serra San Bruno, Certosa, 1962, 17×19 
cm., 32 p., 32 ill. (2e éd. augmentée : Serra San Bruno, éd. Mele, 1977, 21,5 cm., 68 p., 64 ill. ; 3e éd. entièrement 
refaite par Dom Gabriele M. LORENZI, sous le titre San Bruno : la sua vita, il suo Ordine, la sua certosa ; 3a edizione 
interamente rielaborata. Serra San Bruno, Certosa, 1982, 84 p., ill., 21 cm. ; 4e édition encore augmentée, Serra San 
Bruno, Certosa, 1989, 21 cm., 152 p., ill.). 

1963 [CAMINADA , Basile], « De kartuize van Calabrië. » Dans : O Bonitas, n. 28 & 30, 1963-1964. 

1981 [CAMINADA , Basilio], Don Benedetto Tromby Certosino. Vita e Opere. AC 84/1, Salzbourg, 1981, 30 p. 

1985 [CAMINADA , Basile], Le certose della Polonia, testo, documentazione e illustrazioni. Serra San Bruno, Certosa, 1985, 
in-8, 35 p., 35 ill. 

1989 [CAMINADA , Basile] (= B.M.C.), « Una sintetica descrizione dei rapporti tra il Cardinale Guglielmo Sirleto e la 
Certosa di Serra. » Dans : Il Card. Guglielmo Sirleto (1514-1585). Dans : Atti del Convegno di Studio nel IV 
Centenario della morte. Guardavalle-San Marco Argentano-Catanzaro- Squillace, 5-7 ottobre 1986. Istituto di 
Scienze Religiose di Catanzaro-Squillace, 1989, 345-356. 

1995 [CAMINADA , Bas.] (=Anonimo Certosino), « Situazione documentale circa San Bruno e la Certosa. » Dans : San 
Bruno e la Certosa di Calabria. Messine, 1995, 451-462. 

 

CAMP, Adam 

Son intimité avec dom Barthélemy de Maastricht, prieur de la chartreuse de RUREMONDE et de COLOGNE, le fait 
identifier avec l’étudiant immatriculé sous ce nom à l’université de Heidelberg en 1418, où enseignait Barthélemy, tous deux 
originaires du diocèse de Liège. Il faut probablement l’identifier aussi avec l’Adam, dit d’Aix-la-Chapelle, inscrit à 
l’université de Cologne en 1421-1422. Il fit profession à la chartreuse de RUREMONDE où il fut longtemps infirmier et soigna 
dom Barthélemy. Il le suivit aussi à COLOGNE. Il copia pour lui plusieurs de ses opuscules. Le chapitre général de 1447 lui 
accorda pour après sa mort une Messe dans chaque maison de l’Ordre. Son décès est annoncé par la carte du chapitre général 
de 1460. 

1998 CORSTEN, Dr. Severin, « Eine Urkunde der Kartause Roermond in Darmstadt. Ein Hinweis. » Dans : De Maasgouw. 
Tijdschrift voor Limburgse Geschiedenis en Oudheidkunde. 117/2 (1998) 117-120. 

 



CAMPANINI, Daniel 

Né à FERRARE, il entra à la chartreuse de sa ville natale et y fit profession le 25 mars 1681. Il en fut élu prieur en avril 
1692 et à sa demande instante fut déposé en 1698. Il se vit imposer à nouveau cette charge en 1703, fut convisiteur de la 
province de Toscane en 1715, visiteur en 1719. Il obtint d’être remis au cloître en 1725 et mourut le 11 avril 1727. 

1702 [CAMPANINI , Daniel] (=Tomasso Simoncelli), Vita del beato Petro Petroni, senese, monaco certosino. Ferrare, 
Valvasense, 1702, in-8, 12 + 150 p. 

1736 [CAMPANINI , Daniel], Il dottor estatico, ovvero la vita del venerabile Dionigio Richel, monaco cartusiano, opera 
postuma d’un religioso dell’ordine medesimo. Venise, Corona, 1736, 16,5 cm., 6+96 p. 

1949 COSTA, Gabr., « Campanini, Daniel. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, 1949, t. 11, 
629. 

 

CANALS, José María 

José María Canals naquit le 23 mars 1930. Il fut ordonné prêtre pour le diocèse de Barcelone le 11 juillet 1954. Étant 
curé d’une paroisse, il fit un pèlerinage à la tombe de saint Bruno en Calabre et se sentit appelé à suivre ses traces. Il entra à 
la GRANDE CHARTREUSE avec une permission spéciale du R. Père (nécessaire étant donné l’âge de Dom José) et y fit la 
profession le 6 janvier 1988. Envoyé à MONTALEGRE lors du chapitre général de 1993, il y fut nommé maître des novices le 
1er mai 1994. 

1988 CANALS, José María, 75° aniversari de l’entrado de D. Ferdinand a Montalegre, 21 mai 1988. (En catalan) 
Montalegre, 1988, 11 p. 

1996 CANALS, José María, Martirio de los monjes de Montalegre asesinados en Tiana y en Barcelona el día 20 de julio del 
1936 y el 15 de octubre del mismo año. Grande Chartreuse, 1996, A4, 19 p. 

 

CANCELLERI, Andrea 

Né à NAPLES en 1600, il fit profession à la chartreuse de sa ville natale le 11 novembre 1617. Il fut successivement 
prieur de PADULA  et de NAPLES et visiteur de la province Saint-Bruno. Mort en charge le 2 février 1668, il laissa la réputation 
d’un religieux très instruit et très vertueux. 

1659 CANCELLERI, Andrea, Oratio habita sedente capitulo generali ordinis cartusiensis 12 maii 1659. Grenoble, Salvy, 
1659, in-4. (Titre incertain). 

 

CANNIZZARI, François Xavier 

Né à Sant’Eufemia en Calabre le 27 septembre 1709, il fit profession à la chartreuse de CALABRE, où il fut coadjuteur 
et procureur. Il en fut prieur de 1766 à 1774 et y mourut le 10 janvier 1784. 

1768 [CANNIZZARI , François Xavier], Ordinationes factæ pro clero seculari Dioceseos Nullius Cartusiæ S. Stephani de 
Nemore. Naples, 1768. 

s.d. [CANNIZZARI , François Xavier], « Tabulæ perpetuæ Auroræ et Ortus Solis, Mediæ Noctis et Meridiei, Matutini 
privati diei seq. et Crepusculi Vespertini, ad singulos Horæ quadrantos Horologii Italici Civilis et ad Alt. Poli Borei 
Grad. 38, m. 30. pro commodiori usu totius Provinciæ Calabriæ Ulterioris a quodam Uranophilo calculatæ. » Dans la 
plupart des Ordo divini officii...jurisdictione (Cartusiæ) S. Stephani de Nemore. 

 

CANO, Alonso 

Peintre, sculpteur et architecte célèbre, né et mort à Grenade en 1601 et 1667. À la suite d’un crime passionnel dont il 
fut soupçonné, il chercha refuge à la chartreuse de PORTA CŒLI, près de Valence, pour y jouir du droit d’asile. Il y prit l’habit, 
sans doute de convers, mais y resta peu. 

1813 DURDENT, « Cano (Alonzo ou Alexis) ». Dans : Biographie Universelle Michaud, t. 7, 1813, 24-26. 

 

CANTINA, Thomas 

Florentin, jésuite, docteur en théologie, il fit profession à la chartreuse de NAPLES le 21 décembre 1608. Il fut une 
première fois prieur de TRISULTI de 1620 à 1622, puis une seconde fois en 1633. Il passa de là au priorat de CAPRI, d’où en 
1644 il devint prieur de CALABRE. Déposé en 1647, il mourut dans cette maison le 18 novembre 1649. 



1619 CANTINA , Thomas, « Epigramma. » En tête de Bartholomé SCALA , Vita B. Petri Petroni, 1619. (4 distiques). 

1859 CANTINA , Thomas, Expositio in Canticum Canticorum. pp. V. NABANTINO . Naples, Gioja, 1859, in-32, 47 p. 

1949 AUTORE, St., « Cantina, Thomas. » Dans : Dictionnaire de Théologie Catholique, 1905, t. 2, 1675. 

 

CAPELLA, André 

Né à Valence (Espagne) en 1529, il entra à 15 ans chez les jésuites. Il y fut maître des novices et recteur du collège de 
sa ville natale. Après plusieurs essais infructueux et un séjour à Rome, il fit profession à la chartreuse de SCALA DEI en 1570. 
Il fut prieur de PORTA CŒLI en 1574, de SCALA DEI en 1575, du PAULAR  en 1576, de NAPLES en 1579, de MILAN  en 1581, et à 
nouveau de SCALA DEI en 1584. Chargé par le roi de la réforme des bénédictins et des chanoines réguliers d’Espagne, il 
réussit ; aussi fut-il nommé évêque d’Urgel en 1588. Il mourut le 22 septembre 1609. 

1572 CAPELLA, André, Libro de Oración. Ed. partielle : Livre I : en appendice se trouve quelquefois la trad. espagnole de 
LANSPERGE, Ad animam sibi devotam epistola, Lérida, Robles, 1572, in-12, 180 + 47 p. (Autres éd. : ibid., 1573 ; 
ibid., 1575 ; Salamanque, Terranueva, 1580 ; Alcala, Gracian, 1580, 240 p. ; ibid., 1582 ; ibid., 1609 ; Saragosse, 
Soler, 1573). Livre II. Lérida, 1575. (Autres éd. : Alcala, Gracian, 1578 ; Alcala, 1580 & 1582). Livre III. 
Salamanque, 1580. (Traduction française, Paris, 1615). 

1574 CAPELLA, André, Consuelo de nuestra peregrinación. Lérida, Robles, 1574, in-18, 320 p. 

1575 CAPELLA, André, Manual de Consideraciones y exercicios espirituales. Lérida, 1575, in-8. (Autres éd. : Lérida, 
1576 ; Barcelone, Marescal, 1585, 167 p. ; ibid., 1586 ; Madrid, 1592. Traduction latine par A. DULCKEN, sous le 
titre : Manuale exercitiorum spiritualium ; primum ab illustrissimo et reverendissimo domno Andræa Capella 
cartusiano cartusiæ Scalae Dei in Hispaniis priori, deinde episcopo Urgelensi, hispanice conscriptum, nunc primum 
ab Antonio Dulcken cartusiano latine editum. Cologne, Butgenius, 1607, 14,5 cm., 230 p. ; Munich, Burgener, 1608 ; 
sous le titre Myrothecium exercitiorum, sive manuale illustrissimi et reverendissimi domni Andreæ Capellæ 
cartusiani, postea episcopi Urgelensis, in praxin redactum a M. Joachimo Meychel, in serenissimi electoris Bavariæ 
cancellaria secreta. Munich, König, 1623, 13 cm., 16+342 p. Traduction française par SALIER S.J., Paris, Fouet, 
1602, 191 p. Traduction italienne, Venise, 1605, in-16 ; Mileto, 1616, in-8, 155 p. ; Florence, 1609, in-12 ; et Milan, 
1880. (cfr aussi infra 1634). 

1577 CAPELLA, André, Libro de Oración. Saragosse, Soler, 1577, in-12. (Autres éd. : Saragosse, 1578 ; Alcala, Gracian, 
1578, in-8, 240 p. ; Madrid, 1592. Traduction latine par A. DULCKEN, sous le titre : Meditationes in Evangelia quæ 
per totum annum festis sanctis diebus in Ecclesia recitantur ; primum ab illustrissimo et reverendissimo domno 
Andræa Capella, cartusiano episcopo Urgelensi, hispanice conscriptæ, nunc recens a fratre Antonio Dulcken 
cartusiæ Coloniæ alumno in latinam linguam conversæ. Cologne, Butgenius, 1607 & 1608, 3 vol., 14,5 cm., 504 p. 
au 3e. Traduction française, sous le titre : Méditations dévotes sur les Évangiles de tous les dimanches et festes de 
l’annee, ensemble les evangiles de tous les jours de caresme, par R. GAUTIER, Lyon, Rigaud, 1614, in-18, 3 vol. de 
272, 232 & 348 p. ; sous le titre : CAPIGLIA, André, Méditations dévotes sur tous les Évangiles de tous les dimanches 
et festes de l’année et de chacun jour de caresme ; faictes en espagnol par le révérend père dom André Capiglia, 
chartreux, mises en françois par R. G. C. D. Dernière édition reveuë et corrigée. Lyon, Rivière, 1665, 18,5 cm., 
32+272+16+348 p. Traduction italienne : Venise (1596, 1605 et 1616) ; Milan, typogr. S. Giuseppe, (1880-1882).) 

1578 LANSPERGE, J., « Carta o colloquio de Christo nuestro Redemptor ad animam devotam. » (Généralement joint en 
appendice au Libro de Oración). Trad. en espagnol par CAPELLA, André. (Ed. particulières : Lérida, 1575 & 1578 ; 
Saragosse, 1573, 1577, 1578 ; Alcala, 1575, 1580, 1603, 1609 & 1613 ; Madrid, 1592 ; Mexique, 1758 etc.) (Trad. 
italiennes sur la trad. espagnole par E. CORNARO, Venise, Giuliani, 1673, in-16 ; Parme, 1688, in-8). 

1586 CAPELLA, André, Commentaria in Jeremiam prophetam. Scala Dei, Gotard, 1586, in-8, 795 p. 

1593 CAPELLA, André, Sermon dels Dinmenges y Festes principales del Any. Sanahuja, Baresson, 1593-1594, in-18, 2 vol. 
230 & 222 p. 

1601 CAPELLA, André, Sermón en las fiestas de San Raymundo de Peñaford. Barcelone, Cendrat, 1601, in-4. 

1634 VAN HAEFTEN, Benedictus, Panis quotidianus sive sacrarum meditationum in singulos anni dies distributarum libri 
VI. Anvers, Verdussen, 1634, in-12, 72 + 359 + 434 + 432 p. (Autres éd. : Cologne, 1634, in-12, et 1640, 3 vol., in-
16.) (Le livre est entièrement emprunté à la traduction latine par A. DULCKEN du Manual de Consideraciones (1575) 
de CAPELLA, André ; il s’agit de méditations sur l’évangile des dimanches et des fêtes ; ainsi que le livre III pour les 
fêtes des saints.) (Trad. italienne : par B. AMOROSO : Verone, 1596, in-12 ; Venise, 1605, in-8, et 1640, 3 vol., in-32. 
Trad. française : par R. GAUTIER : Paris, 1600, 1601, 1608, 1610, 1614, 1615, 1629, etc., jusqu’en 1660 ; Lyon, 
1614, 1630, 1638, 1644, 1665, 1671.) 

1986 VERLEYEN, H., OSB., « Benedictus Van Haeften († 1648) als geestelijk schrijver. » Dans : OGE 60 (1986) 204-253. 
(Van Haeften emprunte le Livre I et III de son Panis Quotidianus à la traduction latine du Manual de Conside-
raciones de Capella.) 

1999 MOLINE, Enric, « Els llibres de fra Andreu Capella, prior de Scala Dei i bisbe d’Urgell. » Dans : Scala Dei. Actes del 
Congrés internacional, 1996. AC 139, Salzbourg, 1999, in-8, 65-82. 



 

CAPELLE, Pierre 

Né à Rabastens (Tarn) le 10 février 1762, il fit profession à la chartreuse de VAUCLAIRE le 25 avril 1786. Resté à sa 
maison jusqu’à sa suppression en 1792, il prêta le serment de liberté-égalité avec restriction, le rétracta, fut emprisonné de ce 
fait par la municipalité, ce qui l’empêcha de quitter la France dans les délais légaux, d’où une poursuite criminelle à 
Périgueux. Absous de la peine de mort, il fut déporté sur les pontons de Rochefort et libéré en 1795. Rentré hôte à la GRANDE 

CHARTREUSE en 1817, il mourut hôte à MOUGERES le 10 janvier 1830. 

1881 LE TRIBUNAL CRIMINEL ET REVOLUTIONNAIRE DE LA DORDOGNE SOUS LA TERREUR. Documents authentiques classés et 
mis en ordre par les commis-greffiers du tribunal civil de Périgueux. Périgueux, Cassard, 1881, in-8, t.2, 133-140 : 
Jugement de dom Pierre Capelle, 5 mai 1794. 

 

CAPPE, Henri 

François-Joseph-Henri Cappe naquit le 11 février 1747 à Azincourt (Pas-de-Calais) dans une famille de riches 
fermiers. Il fit profession à la chartreuse de NOTRE-DAME-DES-PRES le 15 août 1768. En 1777 il y fut nommé vicaire, puis 
procureur en 1778. En 1791, à la fermeture de la maison, il opta pour la vie privée et se réfugia chez des parents dans une 
ferme de la chartreuse. Il la quitta l’année suivante et se cacha chez son frère, fermier à Azincourt, refusant tout serment et 
exerçant le culte clandestin avec la complicité du curé constitutionnel. Au concordat, il fut nommé vicaire indépendant de 
Tramecourt, sur la paroisse d’Azincourt et mourut en fonction le 9 août 1807. 

1786 CAPPE, Henri, « Interrogatoire au procès de l’Ordinaire concernant la béatification de Saint Benoît-Joseph Labre » 
(Trad. italienne). Dans : Sacra Rituum Congregatio : Romana seu Bononiensis. Beatificationis et Canonizationis 
Servi Dei Benedicti Josephi Labre Propositio super Dubium : an sit signanda commissio introductionis in casu. Sum-
marium n. 2 ; Rome, 1786, 20-21, 33-34. 

 

CARASSE, Bernard 

Né à Ancizans près de Tarbes, il guerroya d’abord en Piémont, puis, après avoir pris ses grades de théologie en 
Sorbonne, il devint chanoine de Saint-Benoît-le-Bétourné à Paris. Le 9 octobre 1544, il fit profession à la chartreuse de 
PARIS, dont il fut tiré en 1554 pour devenir prieur du MONTDIEU. En 1566 il fut élu prieur de CHARTREUSE et mourut en 
charge le 8 septembre 1586. 

1952 FRANLEZ, J., « Bernard Carassus, général des chartreux, natif d’Ancizans-avant. » Dans : Bulletin de la Société 
académique des Hautes-Pyrénées, 1952-1953, 19-20. 

 

CARBO, Pierre 

Né en Bohème, prieur d’ITTINGEN de 1580 à 1586, puis de BRNO de 1586 au chapitre de 1589. Il apostasia et mourut 
en Moravie vers 1590. 

1580 CARBO METROPAGITA, Petrus, Commentatio in dictum Geneseos, capitis tertii : « Ipsa conteret caput tuum ». Prague, 
1580, in-8. 

1587 CARBO, Petrus, De Christo rege, legislatore, sacerdote, Deo Psalmorum II et CIX vulgata editio paraphrastica 
methodo exposita. Prague, apud Nigrinum, 1587, in-4, 22 f. 

1590 CARBO, Petrus, De veritate hebraica, undenam hæc ad divinorum librorum intelligentiam atque versionem petenda 
sit. Prague, 1590, in-8. 

1590 CARBO, Petrus, Contra viperarum genimina in illud Geneseos : « Ipsa conteret tibi caput tuum ». Prague, apud 
Nigrinum, 1580, in-8. (Autre éd., ibid., 1590, in-12, 20 f.) 

1591 CARBO, Petrus, Vulgata editio græci hebraicique textus necnon novæ ex utraque versionis et variarum annotationum 
suffragiis a novatorum suggillationibus vindicata et paraphrastica methodo exposita. Prague, 1591, in-8. 

 

CARDONA, Domingo-María 

José María Cardona Torrades naquit à Barcelone le 20 mars 1909. Après une carrière dans les assurances, veuf, il 
entra à MONTALEGRE. Il y fit profession le 8 décembre 1946 et fut ordonné prêtre le 4 mai 1952 et nommé procureur en 1954. 
Après une année à la GRANDE CHARTREUSE, il fut nommé procureur à ÉVORA en 1960, vicaire à MOTTA GROSSA en 1963. Il 
revint dans sa maison de profession en 1965. Il y fut nommé antiquior le 31 août 1969, vicaire le 1er juin 1974, supérieur en 
1982, et recteur le 11 mars 1985. Déposé au chapitre général, en mai 1991, il est décédé le 11 mars 1992. 



1964 [D. Domènec M. CARDONA] La mare de Déu a Montalegre, Tiana, 1964, 68 p., 17 cm. ; 2e éd. : Tiana, s.n. 1970, 
76 p., ill., 17 cm. 

1971 CARDONA, Domingo-M., Dans : Dictionnaire de Spiritualité Ascétique et Mystique, Paris, Beauchesne, 1971 ss., 
notices sur : 

 Ibañez de Madariaga, Jean-B. t. 7, 1217-1218 
 Julia, Jean    t. 8, 1591-1592 
 La Iglesia, Nicolas de  t. 9, 108-109 
 Planes, Bernardin   t. 12, 1800-1801 
 Planes, Jérôme   t. 12, 1801 
 Riera, Clément   t. 13, 667 
 Samazar, Étienne de  t. 14, 234-235 
 Tarin y Juaneda, Bernard  t. 15, 49 
 Telm, Luis    t. 15, 133-134 
 Torralba, Jean   t. 15, 1054-1055 
 Vera, Luis de   t. 16, 378-379. 

1983 [CARDONA, Domingo-M.], Las Cartujas... cfr pays, Espagne 1983 (AC 41/2). 

 

CARISTO, Gabriel 

François Caristo est né à Pomigliano d’Arco le 13 mars 1812. Il fit profession à la chartreuse de NAPLES le 15 mai 
1835. Il fut nommé procureur en 1848 et mourut dans cette maison le 17 janvier 1894. 

1858 LAMBILLOTTE , R.P., Il consolatore mirabile. Naples, Trani, 1858, in-16, 360 p. Traduit en italien par G. CARISTO. 
(Autres éd. : Naples, 1859 ; ibid., 1861 ; 4e éd. augmentée, Naples, Festa, 1866, in-16, 436 p. ; 6e éd. corrigée et 
enrichie, ibid., 1877, in-8, 476 p. ; 8e éd., 1888). 

1859 PINARD, Le fiamme dell’amore di Jesu. Naples, Trani, 1859, in-12, 506 p. Traduit en italien par G. CARISTO. 

 

CARRIÓN, Ángel-María 

Francisco Carrión naquit à Patino (province de Murcia, Espagne) le 14 août 1937. Il entra à la chartreuse de 
MIRAFLORES à 18 ans et fit sa donation temporaire le 7 septembre 1956 et sa profession de convers le 8 septembre 1962. En 
1971, il fut envoyé par le chapitre général à la chartreuse de SELIGNAC pour la réorganisation de cette maison. La crise des 
vocations en Espagne le fit rappeler à celle d’AULA DEI en 1977, où il remplit les fonctions de Frère Maître des Novices, 
portier, cuisinier. En 1991, il fut envoyé renforcer la nouvelle fondation brésilienne de MARIA MEDIANEIRA. 

1991 [CARRION, Ángel-María], La Primera Cartuja de Latinoamérica. 1er Fascículo. s.l. (Mosteiro Nossa Senhora 
Medianeira, Ivora, Brésil), 1991, in-8, 46 p. + 5 photos. 

1994 [CARRION, Ángel-María], X Aniversario de la fundación de la Cartuja Na. Sa. Medianera, 21 de Noviembre (1984-
1994) Recuerdo del Hno. Vicente Calatrava, † 23-06-1990), (Mosteiro Nossa Senhora Medianeira, Ivora, Brésil), 
1994, in-8, 4+9 p. 

1994 [CARRION, Ángel-María], La Primera Cartuja de Latinoamérica. 2° Fascículo. « Los diez primeros años. » (Mosteiro 
Nossa Senhora Medianeira, Ivora, Brésil), 1994, in-8, 129 p., photos. 

1997 [CARRION, Ángel], Cartujos en América. Proyectos y realidades, t. I. Monasterio Nuestra Señora Medianera, 1997, 
in-8, 100+XVIII p., ill. et cartes. 

1999 CARRION, Ángel María, Cartujos en América. Datos para la Historia. t. II. (Un cartujo en Brasil en el s. XVIII. Tres 
cartujas en América al final del s. XX.) Monasterio Nuestra Señora Medianera, 1999, in-8, 52 p. 

 

CASABLANCA, Anthelme 

Né à MILAN , il fit profession à la chartreuse voisine le 21 mars 1631. Procureur de GENES en 1646, il devint prieur de 
SAVONE en 1650, d’où il passa prieur d'ALBENGA en 1655. Il revint procureur à SAVONE en 1660 et mourut dans cette charge 
le 5 juin 1670. 

1642 [CASABLANCA, Anthelmo], Quarantena spirituale, distribuita in pii giorni d’exercizi. Pavie, Magri, 1642. (Autre éd. : 
Milan, Ghisulfi, 1650). 

 



CASAMAYOR, Jacques 

Né à Belmonte (Cuenca) le 7 janvier 1859, il était licencié in utroque et théologal de Santo Domingo de la Calzada, 
quand il fit profession à la chartreuse de MIRAFLORES le 25 juillet 1897. Il devint maître des novices en 1901, vicaire en 1906, 
procureur en 1907, maître des novices d’AULA DEI en 1914, puis vicaire de cette maison en 1924. Il mourut en charge le 26 
mars 1928. 

1889 CASAMAYOR, Santiago. « La pena de muerte. » Dans : Ilustración católica, 1889, 400 ss. 

 

CASANOVA, Innocent 

Docteur in utroque, il fit profession à la chartreuse de NAPLES le 8 octobre 1670. Il fut procureur à CHIARAMONTE en 
1680, puis revint à NAPLES comme procureur de l’obédience d’Apulie. Il fut quelque temps prieur de CAPRI. Il mourut 
procureur de NAPLES le 26 juin 1727. 

1682 [CASANOVA, Innocent] (=I. Oventoscana), Empyrea stellarum duodecim corona, sive de illustrium religionum 
Patriarchis mysticum sertum duodenarium. Naples, Castaldi, 1682, in-4, 257 p. (Avec 3 sermons sur St Bruno, 99, 
117 et 132.) 

1686 [CASANOVA, Innocent] (=I. Oventoscana), Empyrica remedia salutaria ad curandum morbum gravissimum 
scrupulorum. Venise, Conzatti, 1686, in-12. 

1686 [CASANOVA, Innocent], Apologetica dissertatio pro semper laudabili inviolabiliterque servata a carnalibus 
abstinentia cartusianorum perpetua. Venise, 1686, in-12. 

1687 [CASANOVA, Innocent] (= Innocentius Oventoscana), Empyrei flores ex florido æternitatis viridario carpti, sive 
sermones panegyrici de sanctis ita peculiaribus, ut communibus. Naples, Benzi, 1687, in-4, 16 + 306 p. 

1709 [CASANOVA, Innocent] (= Iuniaci Oventoscana), Empyreum duodecim constans radiis speculum marianum. Naples, 
Murio, 1709 (2e éd.), in-4, 8 + 221 p. + 28 p.n.n. 

s.d. [CASANOVA, Innocent] (= C.I.C., soit cartusiensis Innocens Casanova), Appendix pro visitationibus regularium, ut 
visitationes ubique inter regulares refloreant, ne depereant instituta. s.l.n.d., 2e éd. 

 

CASOLARI, Stefano 

Dom Étienne-Marie Casolari naquit à Reggio d’Émilie le 21 décembre 1872. Il fut ordonné prêtre pour son diocèse le 
29 juin 1895. Il était chanoine quand il prit l’habit à la chartreuse de VEDANA le 7 septembre 1920. Il fit profession un an plus 
tard. Dès le 10 novembre il fut envoyé hôte à la chartreuse de FLORENCE : sacristain le 23 juin 1925, procureur le 26 octobre 
1926, il y joignit la charge de maître des novices le 20 janvier 1927 et fut institué prieur au chapitre général de 1928. Celui de 
1932 l’envoya prieur à PAVIE. Il obtient miséricorde à celui de 1934 à cause de son âge et fut envoyé hôte à LA CERVARA. 
Après avoir participé au déménagement de celle-ci, il devint hôte à PAVIE, où il fut nommé coadjuteur le 21 mars 1937. Il fut 
encore prieur de FLORENCE le 25 janvier 1939 et déposé le 13 mars 1943, et mourut le 20 mars 1953. 

1971 LINDNER, Carlo, Per salire a Dio : dom Arturo Gualtieri e padre Stefano Casolari nelle memorie raccolte de don 
Carlo Lindner. Reggio Emilia, s.n., 1971, 105 p., in-8, 18 ill. 

 

CASSIANI, Stefano 

Né en 1636, il fit profession à la chartreuse de FARNETA (Lucques) en 1653. Il travailla comme peintre de fresques 
dans les chartreuses de PONTIGNANO, PISE et FARNETA entre 1680 et 1693. Il mourut en 1714. 

1751 TITI, Guida di Pisa. 1751, 302. 

1830 LANZI, Storia pittorica della Italia 1795-1796. Leipzig, 1830-1833, 3 vol. 

1836 GRASSI, R., Descrizione di Pisa. 1836, t. 2, 233. 

1840 ROMAGNOLI, Cenni storici artistici di Siena. 1840. 

1863 BRUNNER, Kunstgenossen. 1863, t. 2, 531. 

1895 BROGI, Inv. d. oggetti d’arte n. Prov. d. Siena. 1895, 89. 

1907 THIEME-BECKER, Künstlerlexikon, Leipzig, 1907-1950, t.6, 128. 

1989 LEONCINI, Giovanni, Le Certose della « Provincia Tusciæ ». cfr pays (Italie), 1989, AC 60, 13, 77, 80, 175, 177, 229 
& 234. 

 



CATALA, José-María 

Né à Valence (Espagne) le 19 septembre 1866, il fit profession à la chartreuse de VALBONNE le 2 avril 1894. Après 
l’expulsion de 1901, il séjourna dans la maison de refuge de SAN PEDRO DE CARDEÑA, puis à AULA DEI, MIRAFLORES et LA 

CERVARA où il mourut le 23 mai 1930. 

1910 CATALA , José-María, La novicia instruida en la orden de las Augustinas decalzas. Saragosse, Urtiate, 1910, in-18, 
494 p. 

 

CECCARINI, Ignace 

Louis Ceccarini naquit à Forio d’Ischina (Ischia) le 23 octobre 1880. Il entra chez les jésuites. Il était déjà prêtre 
quand il fit profession à la chartreuse de FLORENCE le 8 décembre 1937. Il mourut hôte à VEDANA le 21 novembre 1962. 

1962 CECCARINI, Ignace, È morta la Madonna ?... Studio conversazione sul transito di Maria SS. Naples, Tip. 
Laurenziana, 1962, in-8, 419 p. 

 

CELANI, Michel 

Né le 31 mai 1903 à Ferentino (Italie), il prit l’habit à la chartreuse de TRISULTI le 1er juillet 1920, fit sa première 
profession le 2 juillet 1921, sa profession solennelle le 2 février 1927 et fut ordonné prêtre le 7 avril 1928. Il fut nommé 
procureur en 1930 par le chapitre général et fut assassiné le 27 novembre 1945. 

1991 ANON., « Relazione dell’uccisione sacrilega del Padre Procuratore della Certosa di Trisulti, Don Michele Celani. » 
AC 75/2. Dans : HOGG, J., MEROLA, M. & LEONCINI, G., La Certosa di Trisulti, Salzbourg, 1991, in-4, XCII-XCV. 

 

CHABALIER, Ignace 

Jean-Pierre Chabalier naquit au Puy le 24 mars 1753. Il fit profession à la chartreuse de VILLENEUVE-LES-AVIGNON le 
8 septembre 1774. Hôte à MARSEILLE en 1787, il y devint sacristain en 1788. Expulsé de sa maison en 1791, il revint au Puy, 
y prêta le serment de liberté-égalité, mais fut incarcéré pendant la Terreur pour refus de livrer ses lettres de prêtrise. Libéré en 
1795, il exerça le ministère de prêtre réfractaire et put échapper à la persécution fructidorienne. Il mourut au Puy en 1803. 

1899 ANON., « Dom Chabalier, chartreux († 1803). » Dans : Bulletin de la Société d’Agriculture, Sciences, Arts et 
Commerce du Puy, 1 (1899) 28 ss. 

 

CHALAUD, Prosper 

Jean-Bapt. Chalaud naquit à Excideuil (Périgueux) le 16 avril 1829. Prêtre du diocèse de Périgueux et curé de Saint-
Laurent-des-Hommes, il fit un essai chez les jésuites. Il prit l’habit à la GRANDE CHARTREUSE le 24 juillet 1879 et fit 
profession l’année suivante. Il fut successivement maître des novices de cette maison, puis coadjuteur du REPOSOIR, avant de 
devenir prieur de LA VALSAINTE de 1893 à 1898. Il mourut hôte à SELIGNAC le 25 août 1900. 

1890 CHALAUD , Prosper, prépare et édite les Tables de LE COUTEULX, Annales Ordinis Cartusiensis et de LE VASSEUR, 
Ephemerides Ordinis Cartusiensis, Montreuil-sur-Mer. (Ces deux ouvrages sont édités après 1890). 

 

CHALLIOL, Salvy-Marie 

Charles Challiol, né à Alby le 13 mars 1836, était diacre quand il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 21 
novembre 1867. Il fut sous-scribe, puis maître des novices et vicaire de VALBONNE, puis prieur de SELIGNAC en 1878, prieur 
de VEDANA en 1885 et visiteur d’Italie. Il exerça encore les charges de prieur de VALBONNE et convisiteur de France en 1898, 
prieur de MIRAFLORES de 1903 à 1906. Il est décédé à FARNETA le 23 septembre 1920.  

1873 [CHALLIOL , Salvy-M.], Exposé du genre de vie des chartreux. Avignon, Aubanel, 1873, 17 cm., 31 p. L’exposé fait 
implicitement ressortir que les Satuts cartusiens constituent une observance sévère, mais laissent libre d’y vivre toute 
spiritualité catholique, comme l’ont été successivement celles des mystiques rhénans, de la Devotio Moderna, de 
saint Ignace, de saint François de Sales, etc. (Autre éd. en appendice à SALVANI , Vie de dom Louis de Lauzeray, ibid., 
1873, 295-321.) Traduction-adaptation italienne sous le titre : Brevi Cenni sul genere di vita dei certosini, 
Lucques, Tip. Edit. Baroni, s.d., 22 cm. : 4 p. ; autre édition Padoue,Tip. del Seminario, s.d., in-8, 4 p. ; l’édition de 
Belluno, Tip. Deliberati, 1886, 17 cm. compte 28 pages au lieu de 24). Traduction-adaptation allemande : Kurze 
Beschreibung der Lebensweise der Karthäuser, Hain, 1913, 17 cm., 39 p. ; 4e édition ibid. 1955, 32 p., 17 cm. ; 5e 
édition 1960.  



1878 [CHALLIOL , Salvy-M.], Exposé du Genre de vie des Religieuses Chartreuses, Notre-Dame des Prés, 1878, in-8, 4 pp. ; 
autre édition : Parkminster, s.d. (entre 1906 & 1928) in-8, 4 pp. 

 

CHASSAING (alias CHESSAING), Claude 

Profès de la chartreuse du PARC, il y fut procureur. Son décès est signalé par le chapitre général de 1760. 

1912 CALENDINI , L., « Deux lettres d’ecclésiastiques » (F.CHASSAING, procureur de la chartreuse du Parc, à M. Rabel, 
1776, et LANCELEUR, curé de Cré-sur-Loire, à M. Cruzon, 1786). Dans : Les Annales Flèchoises et de la Vallée du 
Loire, 13 (1912) 245-246. (La date est certainement mal lue, car Chassaing est mort avant mai 1760). 

 

CHASTENET DE GÉRY, Bernard 

Louis Chastenet de Géry naquit le 28 juin 1892 près de La Rochelle. Entré à l'école militaire de Saint-Cyr en 1912, il 
fut deux fois grièvement blessé pendant la guerre. Il entra à la chartreuse de FARNETA (en ce temps GRANDE CHARTREUSE) en 
1919. Profès le 8 septembre de l’année suivante, il devint procureur de SELIGNAC en 1928, de TARRAGONE en 1931, de 
CHARTREUSE en 1938. En 1953, il devint prieur de MONTRIEUX. Sa santé déclinante le fit envoyer en 1965 coadjuteur à 
NONENQUE, puis hôte à MOUGERES en 1969, puis à MONTRIEUX en 1977, où il mourut le 21 janvier 1978. 

1952 [CHASTENET DE GERY, Bernard], Religieuses Chartreuses. Montpellier, Imprimerie de la charité, 1952, 30 p., 15 cm. 
(Trad. italienne : Le religiose certosine, s.d., Pignerol, Cottolengo, [1952], 30 p., 15 cm. Trad. espagnole :Las 
religiosas cartujas, Barcelone, Forés, 1953, 30 p. 15 cm. 

1966 PLUSIEURS, Oraison cartusienne. La Valsainte, cyclost., 1966, A4, 67 p. (Écrits des chartreux : D. B. Chastenet ; D. 
Denys Houtepen – « Quelques thèmes d’oraison affective », « Office divin et vie d’oraison, » 7-14 et 61-67– ; D. 
Odon Boyer ; D. J.-B. Porion – « Oraison de silence et d’amour », 36-44–, et P. Rigoleuc, SJ.) 

1979 CHASTENET DE GERY, François, Dom Bernard Chastenet de Géry, chartreux, et sa sœur Louise. Office Central de 
Lisieux, 1979, in-8, 47 p., 7 ill. 

1982 CHASTENET DE GERY, Bernard, Lettres à sa sœur aînée et marraine Louise (1883-1969), carmélite : 1920-1969. 
Lisieux, 1982, in-4, 72 p. (Ronéot.) 

s.d. POMMERET, Joseph, Dom Bernard Chastenet de Géry, chartreux. s.l.n.d., ronéot., in-4, 31 p. + 11 ill. 

 

CHATARD, Amable 

Profès de la chartreuse de TOULOUSE, il y fut procureur. Il devint ensuite prieur de VILLEFRANCHE-DE-ROUERGUE, 
puis de RODEZ et mourut en 1657 procureur à CASTRES. 

1883 CHATARD, Amable, Destruction de la chartreuse de Castres en l’an 1567. pp. Éd. CLAVEL , Castres, Abeilhan, 1883, 
in-8, 30 p. (Version très abrégée). 

 

CHAUNCY, Maurice 

Né vers 1509 à Ardely, d’une famille originaire d’Amiens, il fit des études à Oxford et LONDRES. Il entra vers 
1533/34 à la chartreuse de cette ville et fut ordonné prêtre avant le 4 mai 1535. Sous Henri VIII, il réussit à s’échapper 
d’Angleterre et résida à la chartreuse de BRUGES. Le 29 juin 1556, il retourna en Angleterre et en novembre il devint prieur 
de SHEEN. Le 1er juillet 1559, il dut de nouveau quitter l’Angleterre et s’installa encore à BRUGES, où il assuma la direction 
spirituelle de ses compatriotes. Après y avoir été prieur de 1561 à 1568, il devint prieur de la communauté anglaise également 
autonome à BRUGES. Après un long périple en 1579 à travers le Nord de la France, il se rendit en Espagne pour y demander 
une aide financière. En cours de route il mourut à la chartreuse de PARIS le 21 juillet 1581. 

1550 CHAUNCY, Maurice, Historia aliquot Martyrum Anglorum maxime octodecim Cartusianorum sub rege Henrico 
Octavo ob fidei confessionem et summi pontificis jura vindicanda interemptorum. Mayence, 1550, Behem, in-4, 8-65-
3 f., éd. par Vitus DE DULCKEN et Guillaume SITTART. (Autres éd. : Munich, 1573 ; Burgos, 1583 ( ?) ; Milan, 1606). 

1572 CHAUNCY, Maurice, An epistole dedicatory to Bernard Carasse then General of this Order, prefix’d to the work of 
Peter Sutor de Vita Cartusiana. Louvain, 1572. 

1608 CHAUNCY, Maurice, Innocentia et Constantia Victrix sive Commentariolus de vitæ ratione et martyrio XVIII 
Cartusianorum, qui in Angliæ regno sub Henrico octavo... crudeliter trucidati sunt. Edita primum a R.P.F. Mauritio 
Chancæo, Anglo, ejusdem Ordinis, pari fide et pietate : nunc recensita, distincta et mendis purgata in Cartusia 
Wirceburgi, in Orientali Franconia, anno MDCVIII. Wurzbourg, 1608. (Autre éd. : Gand, 1608. Cfr pays, Angleterre, 
1608). 



1691 WOOD, A., Athenæ Oxonienses, vol. 1, Londres, 1691, col. 159-160. (Rééd. par Bliss, Ph., vol. 1, Londres, 1813, col. 
459-462.) 

1700 CHAUNCY, H., History of the Antiquities of Hertfordshire. Londres, 1700. 

1748 TANNER, T., Bibliotheca Britannico-Hibernica. Londres, 1748, 165. 

1887 CHAUNCY, Maurice, « Opusculum R.P. Mauritii Chauncy de beatis martyribus Anglicis Ordinis Carthusiensis, Joanne 
Houghton et sociis ejus. » Dans : Analecta Bollandiana, 6 (1887) 35-51. 

1888 CHAUNCY, Maurice, Historia aliquot Martyrum Anglorum maxime octodecim Cartusianorum sub rege Henrico 
Octavo ob fidei confessionem et summi pontificis jura vindicanda interemptorum. Montreuil-sur-Mer, 1888, XXXII + 
152 p. (C’est l’éd. de 1550, rééd. par [DOREAU, Victor-M.]) 

1895 CHAUNCY, Maurice, « Opusculum Mauritii Chauncy de beatis martyribus Cartusiensibus sub Henrico VIII, rege 
Angliæ, supplicio affectis. » Dans : Analecta Bollandiana, 14 (1895) 268-283. 

1903 CHAUNCY, Maurice, « Martyrum monachorum Carthusianorum in Anglia Passio Minor. » Éd. par VAN ORTROY, F. 
Dans : Analecta Bollandiana, 22 (1903) 54-75. 

1922 CHAUNCY, Maurice, Passio quorumdam venerabilium patrum Carthusianorum in Anglia, 18 bl., 174 x 128, première 
moitié du 17e siècle, Koninklijke Bibliotheek Den Haag, ms. 75 G 53. (cfr Catalogus Codicum Manuscriptorum 
Bibliothecæ Regiæ, I : Libri Theologici, Hagæ Comitum 1922, n. 815). 

1935 CURTIS, G.W.S., The Passion and Martyrdom of the Holy English Carthusian Fathers. The Short Narration by Dom 
Maurice Chauncy (…). The Latin Text with English Translation in Parallel by. Radcliffe, A.F., Foreword by Frere, 
W. (…), Historical Introduction by Thompson, E.M., ed. by Curtis, G.W.S., Londres, 1935. 

1984 SARGENT, Michael G., William Exmewe, Maurice Chauncy and The Cloud of Unknowing. AC 35/4, Salzbourg, 1984, 
in-4, 17-20 + 1 pl. 

1998 HOGG, James, Passio XVIII Cartusianorum in Anglia Martyrum a Domno Mauritio Chauncy : A Critical Study of the 
Manuscripts. AC 86, Salzbourg, 1998. 

s.d. HENDRIKS, L., The Carthusian Martyrs. Catholic Trut Society, Londres. 

s.d. HENDRIKS, Lawrence, Dom Maurice Chauncy and Brother Hugh Taylor. Londres, s.d., 24 p. 

 

CHAUVELIN, Sébastien 

Convers profès de PARIS, dont le décès est signalé par la carte du chapitre général de 1728. 

1728 LETONNELIER, Pascal, Lettre et autres pièces sur la mort de Frère Sébastien Chauvelin, convers de la chartreuse de 
Paris. s.l.n.d. (après 1728), in-4, 4 p. 

 

CHAUVET DE MARTIGNY, Jean 

Dit habituellement dom Jean Chauvet, il naquit à Loudun, le 5 août 1607, étudia la philosophie à l’université de 
Cologne et la théologie à celle de Rome. Il prononça ses vœux à la GRANDE CHARTREUSE le 8 septembre 1642 et fut fait 
scribe du Révérend Père cinq ans plus tard ; il le demeura jusqu’à sa mort survenue le 25 décembre 1667 chez les moniales de 
MELAN au cours d’une visite. Il laissa d’importants manuscrits, surtout des transcriptions d’archives, aujourd’hui conservés à 
la Grande Chartreuse. 

1997 CLARK, John, The Urbanist Chartæ, including the Chartæ of the Avignon Obedience to 1410. AC 100/25, Salzbourg, 
1997, in-8, t. 1, 1380-1393, 1-152 ; t. 2, 1394-1400, 153-265 ; t. 3, 1401-1410, 269-425 ; t. 4, The Avignon Chartæ, 
the Spanish Cartæ XI pp + pp. 427-533. 

1998 CHAUVET, Jean, Transumptum ex Chartis Capituli Generalis. t. 1 : Ab anno 1250 ad annum 1379. (ms. Grande 
Chartreuse, 1 Cart. 14). AC 100/29, Salzbourg, 1998, in-8, 226 p. 

1998 CHAUVET, Jean, The Chartæ of the Carthusian General Chapter 1504-1515. (Ms. Grande Chartreuse, 1 Cart. 14) A 
supplement to ms Parkminster B 62, pp. John Clark. AC 100/30, Salzbourg, 1998, in-8,81 p. 

2001 CLARK, John, « Dom Jean Chauvet as Editor of the Chartae of the Carthusian General Chapter. » Dans : Die 
Kartäuser und die Künste ihrer Zeit, AC 157/1, Salzbourg, 2001, A4, 183-195. 

 

CHISHOLM, William, alias CHELSON et CHEISOLME 

D’une famille noble d’Écosse, il fut d’abord évêque de Dunblane. Exilé pour sa religion, il fut nommé évêque de 
Vaison en 1569. En 1585, il se démit de son évêché en faveur de son neveu et homonyme et entra à la GRANDE CHARTREUSE 

où il fit profession le 6 janvier 1586. Dès 1589 il devenait prieur de LYON, puis en 1592 procureur général. Il mourut en 



charge le 26 septembre 1593. On ne peut décider malheureusement duquel des deux William, oncle ou neveu, est l’ouvrage 
suivant. 

1603 CHISHOLM, William, Examen d’une confession de foy, publiée naguère en France sous le nom du roy d’Angleterre... 
fait premièrement en latin, puis en français et plus au long par Nicolas COEFFETEAU. Paris, 1603. 

1955 ANDERSON, W.J., « William Chisholm (O. Carth.), bishop of Vaison 1585-1629. » Dans : St. Peter’s College 
Magazine, 22 (1955-56) 148-165. 

 

CHOLE, Joseph 

Profès et coadjuteur de NOYON, son décès est annoncé par la carte du chapitre général de 1701. 

1698 CHOLE, Joseph, Vie du V. Fr. Sébastien Sicler, ermite de l’Arbraye, diocèse de Noyon. Lyon, 1698, in-8. 

 

CIANCI, Martin 

Né à San Andrea « in principatu ulteriori » au royaume de Naples, le 16 novembre 1717, il fit profession à la 
chartreuse de NAPLES en 1739. Il en fut élu prieur en 1794, fut président et visiteur de la congrégation des chartreuses 
napolitaines et mourut en charge le 21 janvier 1804. 

1788 CIANCI, Martino, Lettera d’un religioso certosino indritta al signor D. Saverio Mattei, in cui si demonstra esse di S. 
Brunone fondatore dell’ordine dei certosini i sermoni, i quali voglionsi da taluni autori a S. Brunone Astense vescovo 
di Segni. Naples, Simoniani, 1788, in-12, 34 p. 

 

CIARDINI, Augustin 

Remi Ciardini, né à Tucechio (S. Miniato) en Toscane le 1er octobre 1811, fut d’abord augustin. Il fit profession à la 
chartreuse de PISE le 19 mai 1839 et y mourut le 27 mars 1868. 

1843 [CIARDINI , Agostino], Sommario di avvertimenti e regole colle quali si dichiara quanto di più importante e 
necessario si legge nei buoni scrittori ascetici e mistici, in ordine alla direzione e istruzione spirituale : con 
annotazioni molto utili e coll’aggiunta in fine delle orazioni in preparazione alla messa e di alcune altre. (Da un 
religioso di s. Brunone.) Empoli, Cappaccioli, 1843, 388 p., in-12. 

 

CITTADINI, Paul-Ange 

Né vers 1583 à Faenza d’une famille noble, après des études au séminaire de la ville, puis de philosophie à 
l’Université de Padoue, il entra chez les dominicains le 31 octobre 1603. Profès l’année suivante, il poursuivit ses études à 
Ferrare et à Bologne. De 1610 à 1614, il était lecteur en philosophie et prédicateur. En 1614, il devint vicaire général des 
« Fratres Unitores » en Arménie orientale. Il entra en 1622 à la chartreuse de NAPLES, après des déceptions dans son Ordre ; 
mais avant sa profession, Urbain VIII, son ami, le fit rentrer chez les dominicains et le nomma en 1624 archevêque de Myre 
et coadjuteur de Naxijewan. Il mourut en voyage au Pérou le 10 décembre 1629. 

1969 ESSER, Ambrosius, « Paolo-Angelo Cittadini O.P. (O.Cart.). Neue Forschungen zu seinem Leben und zur Geschichte 
des Erzbistums Naxijewan. » Dans : Archivum Fratrum Prædicatorum, 39 (1969) 337-423. 

 

CIVERA, Jean Baptiste 

Né à Alcoy (Alicante), il entra à la chartreuse de PORTA CŒLI le 6 août 1595. Il y fut vicaire pendant 35 ans et y 
mourut le 20 septembre 1655. 

1981 CIVERA, Jean Baptiste, « Lettre sur la fondation de Porta Cœli, 30 janvier 1635. » Dans : TROMBY, B., Storia..., AC 
84, Salzbourg, 1981/83, t.VI, App. I, 3-5 ; t.VII, App. II, 296-297 ; t.VIII, App. I, 51 ; t.IX, App. I, 21-23, 140-142. 

s.d. CIVERA, Juan Bautista, Vidas de los Hijos más insignes de la Sta. Cartuxa de Porta Cœli desde su primera fundación. 
ms. s.d. (avant 1655) conservé à la cathédrale de Valence (Espagne). 

s.d. CIVERA, Juan Bautista, Anales de la Cartuxa de Porta Cœli y fundaciones de todas las Cartuxas de la Santa 
Provincia de Cataluña. ms. enluminé, relié avec la Bible de D. Bonifacio FERRER, conservée à Valence (Espagne). 

s.d. CIVERA, Juan Bautista, Segunda parte de los Anales de la presente casa de Porta Cœli. Library of Hispanic Society 
of America, New York. 

 



CLANTIER, Barthélemy, alias CLAUTIER, Thonis 

Né à Bruxelles, profès de la chartreuse de La CHAPELLE-LES-HERINNES vers 1370, on l’y trouve procureur en 1382. Il 
fut déposé du priorat en 1398. On le trouve à nouveau procureur en 1407 et il mourut vicaire le 27 août 1427. 

1945 COMBES, André, Essai sur la critique de Ruysbroeck par Gerson. Paris, Vrin, 1945/1971, 4 vol. (Sur CLAUTIER, 
passim). 

1975 AMPE, Albert, S.J., Ruusbroec. Traditie en Werkelijkheid, Anvers, 1975, 54-85. 

s.d. GLORIEUX, Palémon, Sur la date de la 1ère lettre de Gerson à Barthélemy Clantier. 

 

CLARKE, Robert 

Né à Londres, il fit ses études littéraires et théologiques à Douai, et fut ordonné prêtre le 20 mars 1628. Le 8 juillet 
1632, il fit sa profession à la chartreuse de NIEUPORT. Il y mena une vie exemplaire et y mourut le 31 décembre 1675. Il 
laissait un certain nombre de poèmes manuscrits en anglais et surtout en latin. 

1670 CLARKE, Robert, Christiados, sive de Passione Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, libri 17. Bruges, 1670, in-8. 
(Autre éd., Augsbourg, 1708, in-8, 462 p. ; Ingolstadt, 1855 ; Trad. allemande par Walthier, 1853.) 

1829 MUTZL, Sébastien, [Une étude en allemand sur Dom Robert Clarke]. Dans : Eos (1829). 

1854 CLARKE, Robert, Die Christiade von Robert Clarke. Trad. par K.Walthierer, Ingolstadt, s.d. (1854), XX + 410 p. 

1988 OLIEMANS, W. H., Het brood van de armen. De geschiedenis van de aardappel te midden van ketters, kloosterlingen 
en kerkvorsten. ’s Gravenhage 1988, 384 p. (Chap. 14 : Sur le chartreux anglais Robert CLARKE de la chartreuse 
SHEEN ANGLORUM à NIEUWPOORT. Réfute son rôle dans la propagation de la pomme de terre.) 

 

CLUZET, Emmanuel 

Né à Lyon le 7 octobre 1903, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE, alors à FARNETA, le 3 mai 1931. Il fut sous-
procureur de la GRANDE CHARTREUSE à la restauration, puis alla diriger les travaux à la chartreuse de PORTES. Il est décédé le 
1er mars 1993. 

1941 [CLUZET, Emmanuel] et VAN  HOUTRYVE, Idesbald, L’Équilibre surnaturel ; ny plus ny moins, devise de la maison de 
Sales ; extraits des lettres par un moine bénédictin [dom Idesbald van Houtryve, O.S.B.] et un moine chartreux [dom 
Emmanuel Cluzet]. Lyon, Vitte, (1941), collection : Grands écrivains chrétiens, 268 p., 19 cm. 

1958 [CLUZET, Emmanuel ?], « La vocation du Désert, par un chartreux. » Dans : Message des Moines à notre temps. 
Mélanges offerts à Dom Alexis PRESSE. Paris, 1958, in-8, 107-116 (Trad. port. Dans : RAVIER, A Cartuxa, A união 
com Deus pelo silêncio da solidão, Evora, 1984, 15-27). 

1960 [CLUZET, Emm.] & [VAN HOUTRYVE, Idesb.], L’amour qui choisit. Lyon-Paris, 1960, 264 p. (L’essentiel de la 
doctrine de S. François de Sales). 

1978 CLUZET, Emmanuel ( ?), Renaissance... cfr spiritualité, 1978. 

1978 [CLUZET, Emmanuel], L’Ordre des Chartreux, 5e édition. Grande Chartreuse, 1978, in-16, 75 p. (Mise à jour de la 
brochure de BOYER et LAPORTE d’après les Statuts Rénovés. 7e éd. en 1989, 80 p. ; cfr 1949). 

1979 CLUZET, Emmanuel, Le lieu du Silence. cfr spiritualité 1979. 

1980 [CLUZET, Emmanuel], Florilège. Les Statuts Rénovés en dialogue avec la Tradition. Florilège de textes patristiques et 
modernes. Chartreuse de Portes, 1980-83, 3 vol., in-4, 1230 p. 

1994 CLUZET, Emmanuel, Particularités du Missel Cartusien. Contribution à l’étude des origines du missel cartusien. AC 
99/26, Salzbourg, 1994, in-8, VIII + 267 p. 

1994 CLUZET, Emmanuel, Particularités du Temporal et du Sanctoral du missel cartusien. AC 99/27, Salzbourg, 1994, in-
8, 181 p. 

1994 CLUZET, Emmanuel, Particularités du Temporal. Fasc. II. Le temps pascal. AC 99/28, Salzbourg, 1994, in-8, 129 p. 

1994 CLUZET, Emmanuel, Particularités du temporal cartusien. Le temps après la Trinité. AC 99/29, Salzbourg, 1994, in-
8, 164 p. 

1994 CLUZET, Emmanuel, Particularités du Sanctoral Cartusien. AC 99/30, Salzbourg, 1994, in-8, 124 p. 

1994 CLUZET, Emmanuel, Sanctoral : Section II. Propre des Saints. Section III. Messes votives et des Défunts. Section IV. 
Conclusions du Sanctoral. AC 99/31, Salzbourg, 1994, 185 p.  

1996 CLUZET, E., Sources et Genèse du Missel Cartusien. AC, 99/34, Salzbourg, 1996, in-8, 124 p. 



 

COCHIN, Jacques-Denys 

Né à Paris en 1726 d’une famille de graveurs célèbres, il vit sa vocation cartusienne contrariée. Il devint curé de 
Saint-Jacques-du-Haut-Pas, prédicateur et auteur spirituel apprécié. Il fonda en 1780 l’hôpital qui porte toujours son nom. Il 
mourut en 1783. cfr Sa vie en tête de ses Oeuvres spirituelles, t. I (et unique), Paris, 1784. 

1813 BEUCHOT, A.J.Q., « Cochin, Jacques-Denys. » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1813, t.9, 163-164 (Vocation 
cartusienne contrariée). 

 

COCQ ou LECOQ, Antoine 

Moine de VAL DE PESIO, remarquable par la rigueur de son observance, illustré par de nombreuses visions et sa 
pénétration des consciences. Il reconnut le futur Louis XI, venant incognito à sa chartreuse durant son exil chez son beau-
père, le duc de Savoie, et lui prédit sa rentrée en grâce auprès de son père, Charles VII. La prédiction s'étant accomplie, le 
dauphin fit de riches présents à la chartreuse. Il mourut le 14 février 1458. Le chapitre général de 1428 lui avait fait une 
monition sur sa lenteur exagérée dans la célébration de la Messe. Le Vasseur, Éphémérides, t. I, p. 217, lui consacre une 
notice. 

1952 GIORGIS, D., La certosa in Val Pesio, 1952, 28-29. 

s.d. ANON., Vita del beato aviglianese Antonio Le Coq, 22 p., 28 cm. 

 

COLL, Pierre-Jean 

Né à Soller (Majorque), il fit profession à la chartreuse de MAJORQUE le 29 septembre 1719. Il y remplit diverses 
charges subalternes et y mourut procureur le 1er janvier 1770. 

1755 PLACIDO RULENO [=COLL, Pedro-Juan], Vida, virtudes y milagros de la Venerable y estática virgen Catalina Tomás. 
Majorque, Cerda y Artiche, in-fol., 1755, in-fol., XXIV + 687 p. 

 

COLOMER, Michel 

René-Barthélemy Colomer naquit à Dieppe le 11 mai 1882. Correcteur d’imprimerie et surtout poète symboliste, il 
entra à la chartreuse de La VALSAINTE le 8 avril 1930, prit l’habit de donné le 28 juin suivant et fit sa donation le 28 juin 
1931. Il y travailla à la dépense, la menuiserie et la buanderie. Envoyé hôte à MONTRIEUX le 11 septembre 1934 pour aider le 
portier, il y mourut le 18 août 1942. Aucun de ses nombreux recueils poétiques n’a trouvé d’éditeurs : seules furent publiées 
des pièces isolées dans des revues d’avant-garde. 

1978 FUMET, Stanislas, Histoire de Dieu dans ma vie. Paris, Fayard-Mame, 1978, 382-393 (2e partie, chap. 7 : Un poète 
meurt chartreux). 

 

COMHAIR, Gozewijn 

Né en 1380, il fit profession à la chartreuse de DIEST vers 1400. Il fut prieur de 1407 (?) à 1415, puis moine à la 
GRANDE CHARTREUSE, où il fut nommé procureur. En 1435, il fut nommé évêque de Skálholt en Islande. Il mourut à la 
GRANDE CHARTREUSE en 1447. 

1876 MOLL, W., « Goswin Comhair, een Nederlander aan het hoofd der kerk van IJsland. » Dans : Verslagen en 
Mededeelingen der Koninklijke Akademie van Wetenschappen, Afdeeling Letterkunde, 1876, 2de Reeks, VI, 48-110. 
(Résumé en norvégien dans la revue Nordisk Maanedskrift for folkeling og kristelig oplysning, mars 1877). 

1878 SPITZEN, O.A., « Gozewijn Comhaer, een Nederlander aan het hoofd der kerk van IJsland, enz. » Dans : Archief voor 
de Geschiedenis van het Aartsbisdom Utrecht, 2 (1876) 183 et 4 (1878) 149-170. 

1880 MOLL, W., « Gozewijn Comhaer, een Nederlander aan het hoofd der kerk van IJsland. » Dans : Studiën en Bijdragen 
op het gebied der historische theologie, 4 (1880) 145-206. 

1925 SCHOLTENS, H.J.J., « Gozewijn Comhair, kartuizer en bisschop van IJsland († 1447). Een bijdrage tot zijn biografie. » 
Dans : Archief voor de geschiedenis van het Aartsbisdom Utrecht, 51 (1925) 101-173. 

1986 VAN DER TOORN-PIEBENGA, G.A., « Over de aflaatbrieven van Gozewijn Comhaer en de Moderne Devotie. » Dans : 
Archief voor de Geschiedenis van de Katholieke Kerk in Nederland, 28 (1986) 130-137. 

1986 VAN DER TOORN-PIEBENGA, G.A., « Over een vrouwenleven uit de 15e eeuw : Aleid ter Poerten. » Dans : Spiegel 
Historiaal, 21 (1986) 210-216 + 7 ill. 



1993 PIEBENGA, G. A., « Gozewijn Comhaer. Carthusian and Modern Devout, Dans : Wessel Gansfort (1419-1489) and 
Northern Humanism, p. p. F. AKKERMAN , G. C. HUISMAN & A. J. VANDERJAGT, Leyde, New York & Cologne, 1993, 
180-192, + 1 pl. 

 

COMITIUS, Nicolas 

Originaire d’Oisterwijck, il fit profession à la chartreuse de COLOGNE le 13 juin 1553 et célébra sa première messe le 
6 avril 1556. Envoyé hôte à VOGELSANG en 1558, il revint à COLOGNE, mais le 16 juin 1561 fut nommé prieur de 
VOGELSANG, où il travailla activement à rétablir la situation financière. En 1566, envoyé hôte à MAYENCE, il en devint recteur 
l’année suivante ; renvoyé à COLOGNE par le chapitre général de 1569, pour retourner presqu’aussitôt à MAYENCE à nouveau 
comme recteur, il y fut nommé prieur l’année suivante. En 1573, il obtint sa miséricorde et son retour à COLOGNE pour 
maladie, mais dès l’année suivante y fut renvoyé à MAYENCE comme procureur. Enfin le 5 juin 1575, il fut envoyé comme 
prieur pour renflouer la situation désespérée de TÜCKELHAUSEN. Sa réussite y fut brillante. Convisiteur de Basse Allemagne 
en 1586, visiteur en 1592, il mourut en charge le 21 février 1594. 

1991 GODER, Harald, Aufzeichnung des Tückelhausener Priors Nicolaus Comitius Osterwickanus († 1594) über die 
Kartausen der Provincia Alemaniæ Inferioris im Zeitalter der Reformation und der katholischen Erneuerung. AC 
125/1, Salzbourg, 1991, 75-90. 

 

COOLHAAS, Gaspard 

Né en 1536, il fit profession à la chartreuse de COBLENCE. Il apostasia vers 1560 et se fit ministre protestant. A la 
fondation de l’université de Leyde en 1575, il fut nommé premier professeur de théologie. Entré en conflit avec un collègue 
au sujet du pouvoir ecclésiastique des magistrats, il fut excommunié et déposé par le synode de Haarlem, le 25 mars 1582. Il 
se fit alors distillateur, mais continua la polémique religieuse jusqu’à sa mort survenue en 1615. 

1580 COOLHAAS, Caspar, Apologia : Een christelycke ende billycke verantwoordinge. s.l., 1580. 

1582 GUALTER, Rudolf, Van de christelycke disciplyne ende excommunicatie. s.l., 1582. (Trad. en néerlandais par 
COOLHAAS, C.). 

1582 COOLHAAS, Caspar, Sendtbrief... aen de dienaren des goddelicken woordts in Suyt ende Noort Holland. s.l., 1582. 

1584 COOLHAAS, Caspar, Een christelycke vermaninghe aen alle onpartydighe predicanten, om te waecken ende by tyts te 
voorsien dat die Sathan gheen nieu pausdom aen den ouden benaest vervallen plaets wederom oprechte. s.l., 1584. 

1584 COOLHAAS, Caspar, Seeckere poincten wt die heylighe godtlycke schriftuer ende vervolch van dien ghenomen. s.l., 
1584. 

1584 COOLHAAS, Caspar, Toutzsteen tot een seecker proeve welcx der waerheydt die apostolische, catholycke, 
evangelische, gereformeerde kerke sy. s.l., 1584. 

1585 FRANCK, Sébastien, Apologie. s.l.n.d. (après 1585). (Trad. en néerlandais par COOLHAAS, C. : Verbüthschiert mit 
siben Sigeln verschlossen Buch.). 

1609 COOLHAAS, Caspar, Naedencken of de disputatiën van de godtlycke prædestinatie. Gouda, 1609. 

1813 MARRON, « Coolhaas, Caspar. » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1813, t.9., Paris, in-8, 537. 

1856 ROGGE, H.C., Caspar Janszoon Coolhaes, de voorlooper van Arminius en der Remonstrante. Amsterdam, 1856-1858, 
in-8, 2 vol. 

1865 ROGGE, H.C., De bibliotheek der Remonstrantsche geschriften. Amsterdam, 1865, in-8, 12-16 (Bibliographie 
complète de ses œuvres). 

1943 ANON., « Coolhaes, Caspar. » Dans : Biographisch Woordenboek van Protestantsche Godgeleerden van Nederland, 
La Haye, 1943, t. 5, 172-205. 

1947 VAN GELDER, Enno, Vrijheid en onvrijheid in de Republiek. Haarlem, 1947, in-8, t. 1, 245-249. 

1955 LECLER, Joseph, SJ., Histoire de la Tolérance au siècle de la Réforme. Paris, Aubier, 1955, t. 2, 226-232 & 259-260. 

 

CORTADE, Callixte-Marie 

Vincent Cortade, né à Collioures le 2 décembre 1831, fit profession à la chartreuse de VALBONNE le 15 août 1870. 
Après avoir été vicaire quelque temps à PARKMINSTER, il est mort à ROSIERES, maison de refuge, le 13 avril 1904. 

1887 [CORTADE, Callixte-M.], Le livre des Psaumes traduit en vers français, par un religieux cloîtré. Tournai, Desclée, in-
8, 1887, 206 p. 

 



COSMAS, Abecedarius 

Profès de MANTOUE. 

1477 COSMAS, Abecedarius, Planctus triumphi septem continens coronas. Mantoue, 1477. 

 

COSTA, Gabriel 

Antoine Costa naquit à Massa Lombarda (diocèse d’Imola) le 16 septembre 1898. Il était jeune profès chez les 
camaldules à Camaldoli, quand il entra à la chartreuse de La VALSAINTE, où il fit profession le 6 janvier 1924. Dès le 30 
septembre suivant, il fut envoyé hôte à MONTALEGRE. Prêtre à Barcelone le 22 septembre 1928, il devint hôte à FLORENCE le 
12 janvier 1929, à TRISULTI le 20 juillet 1933, à PAVIE le 20 août 1936, à FARNETA le 13 août 1938. Nommé procureur de 
cette maison en 1942, il fut exécuté avec ses confrères le 10 septembre 1944 par les Allemands. Il s’intéressait à l’histoire de 
l’Ordre et recueillait beaucoup de notices, mais il manquait un peu de sens critique. 

1949 COSTA, Gabriel, Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 1949, les notices suivantes : 
 Cadzand, t. 11, 123-124 
 Calabre (chartreuse) t. 11, 255-263 
 Campanini, Daniel, t. 11, 629. 

1943 [COSTA, Gabriel] (= A.Mariani), San Bruno Fondatore dell’Ordine Certosino. Alba, Pia Soc. San Paolo, 1943, in-16, 
197 p. + ill. 

1963 GABRIELLI  ROSI, Carlo, « Padre Gabriele Maria Costa. Monaco della Certosa di Farneta decorato di medaglia d’oro al 
valore militare alla Memoria. » Dans : Profili di Patriotti della Prov. di Lucca, Lucques, 1963, 51-53. 

1975 [BAGLIONI, Astorre] (=Astorre), La Certosa dello Spirito Santo. La sanguinosa tragedia della Certosa di Lucca (sett. 
1944) vissuta e narrata da un testimone e superstite. Pitigliano, 1975, 119 p. + 3 ill., passim. 

 

COSTA DE ROUGEMONT, Albert 

D’une famille noble de Savoie, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE. Il mourut courrier de PIERRE-CHATEL et 
son décès est signalé par la carte du chapitre général de 1753. 

s.d. COSTA DE ROUGEMENT, Robert, Mémoire du Manomètre et de sa construction. Grenoble, Petit, s.d., in-4. 

 

COSTA-FORTIS, Benoît 

Né à Fossani en Piémont, il fit profession à la chartreuse de VAL DE PESIO. Il fut prieur de MONT-SAINT-PIERRE et 
recteur de MANTOUE. Son décès est signalé par la carte du chapitre général de 1680. 

1656 COSTA-FORTIS, Benedetto, Res gestæ servæ Dei Isabellæ Costa-Fortis, virginis Fossanensis. Turin, 1656, in-4. 

1900 COSTA-FORTIS, Benedetto, « Annalium theorema cum priorum stemmate domus Vallis Pesii, cum additionibus usque 
ad annum 1799. » Dans : CARANTI, Biagio, La Certosa di Pesio. Turin, 1900, t.2, 97-494. 

 

COURTRAY, Albert-M. 

Aloïs Courtray, né le 25 octobre 1867 à Roubaix, fut d’abord prêtre séculier, ordonné le 20 décembre 1890. Il entra à 
la chartreuse de MONTREUIL-SUR-MER et y fit profession le 15 août 1892. Après avoir été sacristain (1897/1899), il fut hôte à 
La VALSAINTE (1899/1900) et procureur du GLANDIER. Il organisa l’exode de cette maison à ZEPPEREN, devint hôte à AULA 

DEI (1902/1904), à LA VALSAINTE (1904/1922), à PLETERJE (1922/1937) et à MOUGERES (1937). Exclaustré de 1937 à 1954, 
il retourna à MOUGERES où il mourut le 24 janvier 1965. 

1907 COURTRAY, Albert-M., « Documents inédits sur la chartreuse Notre-Dame d’Oujon. » Dans : Mémoires et Documents 
de la Société d’Histoire de la Suisse romande, Lausanne, 1907, t.VI, 2e série, 109-264. 

1908 COURTRAY, Albert-Marie, « Armorial historique de l’Ordre des chartreux. » Dans : Revue héraldique suisse, 1908-
1911. 

1908 COURTRAY, Albert, Série d’articles sur la devise « Crux stat dum volvitur orbis » (et mundo inconcussa supersto) 
rencontrée pour la première fois vers 1600 (d’après Dom Nicolas MOLIN (1903)) et sur les armoiries de la Grande 
Chartreuse. Repris et complétés dans un travail terminé en 1935 et resté inédit, actuellement aux archives de la 
Grande Chartreuse. (cf. aussi. 1891 VALLIER). 

1908 COURTRAY, Albert-M., « Catalogue des prieurs et recteurs suivi de mentions inédites sur le personnel et le nécrologe 
de La Lance. » Dans : Revue d’Histoire ecclésiastique suisse, 1908, 241-258. 



1908 [COURTRAY, Albert-M.] « Contribution à l’armorial des papes. » Dans : Revue de l’Art Chrétien, novembre 1908. 
(Tirage à part, Lille-Bruges, s.d. (1909) 17 p. in-fol.) 

1911 COURTRAY, Albert-M., « De qui dépendit la chartreuse de La Valsainte au temporel dès l’instant de sa fondation ? » 
Dans : Revue d’Histoire ecclésiastique suisse, 1911, 261-288 ; et 1914, tiré à part 66 p.  

1912 COURTRAY, Albert-M., « Trois documents sur la suppression de la chartreuse de La Lance. » Dans : Revue d’Histoire 
ecclésiastique suisse, 1912, 277-290. 

1913 COURTRAY, Albert-M., « Catalogue des prieurs et recteurs des chartreuses de La Valsainte et de La Part-Dieu. » 
Dans : Revue d’Histoire ecclésiastique suisse, 1913. (Tirage à part, Fribourg, 1913, 92 p., in-8.) 

1914 COURTRAY, Albert-M., Histoire de La Valsainte. Fribourg, Oeuvre St. Paul, 1914, in-8, 505 p. 

1914 COURTRAY, Albert-M., « Supplément au catalogue des prieurs et recteurs des chartreuses de La Valsainte et de La 
Part-Dieu. » Dans : Revue d’Histoire ecclésiastique suisse, 1914. (tiré à part : Fribourg, Oeuvre St. Paul, 1914, in-8, 
19 p.) 

1916 COURTRAY, Albert-Marie, "Personnages de la maison de Corbières qui se sont donnés à l'Eglise", Dans : Zeitschrift 
für Schweizerische Kirchengeschichte, Revue d'Histoire ecclésiastique Suisse, 10(1916)172-186 ; 275-292. 
11(1922)52-65 ; 148-157 

1919 COURTRAY, Albert-M., « Supplément au catalogue des prieurs et recteurs des chartreuses de La Valsainte et de La 
Part-Dieu. » Dans : Revue d’Histoire ecclésiastique suisse, 1919, 235-236.  

1919 COURTRAY, Albert-M., « Catalogue des prieurs ou recteurs et des religieux de la chartreuse Saint-Laurent d’Ittingen 
en Turgovie. » Dans : Revue d’Histoire ecclésiastique suisse, 1919. 

1920 COURTRAY, Albert-M., « Documents supplémentaires du Catalogue des chartreux d’Ittingen publié en 1919. » Dans : 
Revue d’Histoire ecclésiastique suisse, 1920. 

1920 COURTRAY, Albert-M., « Une affaire mystérieuse : Pierre Gerbais accusé d’avoir empoisonné Hugues de Grammont. 
1375. » Dans : Bulletin Gorini, 45 (1920) 33-51 ; 46 (1921) 85-97 ; 47 (1922) 70-80 ; 48 (1923) 61-72 ; 51 (1924) 
175-189. 

1932 COURTRAY, Albert-M., « Essai de catalogue des chartreux de La Valsainte et de La Part-Dieu. » Dans : Revue 
d’Histoire ecclésiastique suisse, 1932, 22-33, 189-206, 288-300 ; 1933, 19-34 ; 1934, 40-50, 129-140, 214-223, 272-
283 ; 1935, 45-60, 112-122. 

1934 COURTRAY, Albert-Marie, « Catalogue des chartreux de La Part-Dieu, » Dans : Zeitschrift für Schweizerische 
Kirchegeschichte, 28 (1934) 40-50. 

1986 COURTRAY, Albert-M., Histoire de La Valsainte. La Valsainte, 1986, 107 p. + 5 ill. + 6 pl. h-t. 

s.d. COURTRAY, Albert-Marie, L’exode des chartreux du Glandier, en septembre 1901. Récit d’un témoin et d’un acteur. 
s.l.n.d., in-8, 36 p. 

 

COUSTURIER, Pierre, alias SUTOR, Petrus 

Né à Chéméré-le-Roy (Mayenne), il était docteur de Sorbonne quand il entra à la chartreuse de PARIS le 28 janvier 
1511. Il fut successivement prieur du VALDIEU  en 1514, de PARIS en 1517, de TROYES en 1519, du PARC enfin en 1525. Il 
était visiteur de la province de France. Il mourut au PARC le 18 juin 1537. Homme de gouvernement remarquable, il re-
présentait malheureusement en face de l’humanisme naissant ce que la scolastique avait de plus décadent. 

1522 COUSTURIER, Pierre, De vita cartusiana libri II. Paris, 1522, in-4, 336 ff. cfr généralités 1522 et 1609. (Autres éd. : 
Louvain, Foulinus, 1572, in-8 ; Cologne, Walter, 1609, in-8, 855 p.). 

1523 COUSTURIER, Pierre, De triplici connubio Divæ Annæ disceptatio. Paris, Petit, 1523, in-8, 59 f. 

1524 COUSTURIER, Pierre, De translatione Bibliæ et novarum interpretationum reprobatione. Paris, Petit, 1524, in-fol., 5 + 
101 f. 

1526 COUSTURIER, Pierre, Adversus insanam Erasmi apologiam Petri Sutoris Antapologia. Paris, 1526, in-8. 

1526 COUSTURIER, Pierre, Apologeticum in novos anticomaritas præclaris beatæ Mariæ laudibus detrahentes. Paris, Petit, 
1526, in-4. 

1531 COUSTURIER, Pierre, In damnatam Lutheri hæresim de votis monasticis. Paris, 1531, in-8. 

1534 COUSTURIER, Pierre, De potestate Ecclesiæ in occultis. Paris, 1534, in-8 (deux éditions la même année, chez Gaygnot 
et chez Chonen). (Autre éd. : Paris, 1546). 

1813 LECUY, « Cousturier (Pierre, dit Sutor). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1813, t. 10, 135-136. 

1914 IMBART DE LA TOUR, P., Les origines de la Réforme. Paris, 1914, t.3, 215-223. 



1953 PICARD, M.J., « Couturier O.Carth., Pierre alias Petrus Sutor. » Dans : Dictionnaire de spiritualité, Paris, 1953, t. 2, 
2460-2461. 

1956 BERNARD-MAITRE, H., « Un théoricien de la contemplation à la chartreuse parisienne de Vauvert : Pierre Couturier, 
dit “Sutor” (c.1480-18 juin 1537). » Dans : Revue d’Ascétique et de Mystique, 37 (1956) 174-195. 

1995 HOGG, James, Petrus Sutor : Mystical Theologian ? AC 130, Salzbourg, 1995, t. 3, 117-122. 

s.d. COUSTURIER, Pierre, De modo faciendi testamenti saluberrimi. Paris, Chaudière, s.d., in-8. 

 

CRAMER, Jacques, ou KRAMER 

Profès de RETTEL, décédé à MOLSHEIM en 1691. 

1678 CRAMER, Jacques, Igniculus novem flammarum animæ afflictæ et ad Deum suspirantis, 1678. (N’a probablement pas 
été édité. Se trouve en ms. à Grenoble : 835 (432). cfr MOLSHEIM : 1990 (PLUSIEURS), La chartreuse de Molsheim. 
Molsheim, 1990, 3e partie, 82). 

 

CROZIER, Irénée 

Jean-Pierre Crozier, né le 10 septembre 1799 à Pomeys (diocèse de Lyon), passa des trappistes à la GRANDE 

CHARTREUSE où il fit profession le 8 décembre 1842. Il mourut vicaire à MOUGERES le 17 février 1877. 

1884 S. CONGREGATION DES EVEQUES ET REGULIERS. « Indult autorisant le passage de dom Irénée Crozier des Trappistes 
aux Chartreux, » 7 septembre 1842. Dans : Analecta Juris Pontificii, X, 23 (1884) 1124. 

 

CUSTER, Eucher 

Michel Custer, né à Lyon le 23 mai 1852, fut d’abord prêtre de la Société de Saint-Irénée de cette ville, ordonné le 10 
juin 1876. Il entra ensuite à la GRANDE CHARTREUSE où il fit profession le 24 juin 1887. En 1894, il fut nommé vicaire de 
VALBONNE, retourna en 1897 à la GRANDE CHARTREUSE et devint hôte à MONTREUIL du 25 mai 1898 au 19 septembre 1901 
et à PARKMINSTER de 1901 jusqu’à sa mort le 15 novembre 1924. 

1890 [CUSTER, Eucher] (=Un chartreux de la Grande Chartreuse) Vie de saint Hugues de Lincoln. Montreuil-sur-Mer, 
1890, in-8, XV + 578 p. + 1 pl. 

1898 [CUSTER, Eucher], The Life of S. Hugh of Lincoln. Trad. par Herbert THURSTON, Londres, Burns and Oates, 1898, 
XXVI + 650 p. + 1 pl. 

1898 [CUSTER, Eucher] (= un religieux de la Grande Chartreuse), Vie de saint Bruno, fondateur de l’Ordre des chartreux 
par un religieux de la Grande Chartreuse. Montreuil-sur-Mer, 1898. (cfr AC 116/2, 80, n. 49). 

s.d. CUSTER, Michel, a écrit de nombreux articles dans : La Revue Hebdomadaire du Diocèse de Lyon, jusqu’en 1887. 

 

CUVELIER, Michel Archange 

Né à Wicres en Flandre, il était prêtre et curé quand il fit profession à la chartreuse de LA BOUTILLERIE le 24 juin 
1664. Il y fut vicaire, puis fut envoyé en 1677 procureur chez les moniales de GOSNAY. Le 27 janvier 1689, il fut élu prieur de 
sa maison de profession, LA BOUTILLERIE, et mourut en charge le 27 janvier 1728. Il était aussi visiteur de la province de 
Picardie, après avoir été convisiteur. 

1854 CUVELIER, Michel, Mémoires sur la vie de Monsieur Jean Le Vasseur, mayeur de la ville de Lille au XVIIe siècle, et 
sur la fondation de la chartreuse de La Boutillerie. Lille, 1854, in-8, 182 p.  

 

D’ABBADIE D’ARRAST, Michel 

Arnauld d’Abbadie est né à Coux (lez Périgueux) le 2 juillet 1896 ; engagé volontaire en 1914 dans la marine, puis 
dans l’infanterie, il y contracta l’infirmité des pieds gelés. Ingénieur agronome en 1920, il fit profession à LA VALSAINTE le 6 
janvier 1924. Prêtre le 10 avril 1928, il devint vicaire de cette maison et passa avec cette charge à SELIGNAC en 1931, où il fut 
maître des novices (1931/1932), procureur (1932) et à nouveau vicaire et maître des novices (1934). En décembre 1935, il fut 
chargé de la gestion des finances de l’Ordre, résida à PARKMINSTER jusqu’en 1968 et mourut le 2 juin 1969 à LA VALSAINTE. 

1970 FAUGERAS, Jacques, « Nécrologie : Arnauld d’Abbadie d’Arrast (1920). » Dans : Cahiers des Ingénieurs Agronomes, 
Paris, janvier 1970, n. 242, 5-6. 

 



DAEMS, Pierre 

Il naquit à Anvers vers 1590 dans une famille importante. Après de bonnes études, il entra à la chartreuse de LIERRE 
où il fit profession le 22 février 1614. De 1619 à 1625, il résida à la GRANDE CHARTREUSE. Il fut prieur de la CHAPELLE-LES-
HERINNES (1625/1629) et ZELEM (1629/1632). Après le chapitre général de 1632, il fut envoyé comme vicaire à RIPAILLE. Il 
devint en 1640 prieur à ANVERS où il mourut en charge le 13 juillet 1653. 

Daems a certainement écrit des hymnes en l’honneur de saint Bruno avant 1624 qui sont très probablement restés 
manuscrits. 

1613 DAEMS, Petrus, Encomiasticum solitudinis cartusianæ cum gratulatione ad Henricum de Ram, eiusdem ordinis 
candidatus. Anvers, Verdussen, 1613, in-4, 8 ff, gr. 

1991 SACRE, Dirk, « Over Petrus Daems’ Encomiasticum solitudinis cartusianæ (Antwerpen, 1613). » Dans : De Gulden 
Passer, 69 (1991) 171-179.  

1992 SACRE, Dirk, « Daems, Petrus, kartuizer. » Dans : Nationaal Biografisch Woordenboek, Bruxelles, 1992, t. 14, 147-
149. 

 

D’AFFRINGUES, Bruno 

Né à Saint-Omer en 1549, il  obtint un doctorat en droit à Paris, puis fut chanoine de Carpentras et vicaire général. Il 
entra à la GRANDE CHARTREUSE en 1590 à l’âge de quarante et un ans et fit sa profession l’année suivante. Élu prieur de 
Chartreuse en 1600, il fut frappé de congestion cérébrale le 4 février 1630 et déposé par le chapitre général de 1631. Il 
mourut en Chartreuse le 6 mars 1632. 

1902 DE PAS, Justin, « Charles d’Affringues, de Saint-Omer, en religion Dom Bruno d’Affringues, 47e général de l’Ordre 
des chartreux (1549-1632). » Dans : Bulletin historique trimestriel de la Société des Antiquaires de la Morinie, 11 
(1902/1906), 638-652. 

1912 AUTORE, St., Affringues (Bruno d’). Dans : DHGE, 1912, t. 1, 698-700. 

 

D’AGGSBACH, Augustin  

1950 STEGMÜLLER, Friedrich, Repertorium biblicum medii ævi. Madrid, 1950, t. 2, 147 ss. 

 

D’AGGSBACH, Vincent 

On le trouve prieur de la chartreuse d’AGGSBACH de 1435 à 1448. Il y mourut et son décès fut annoncé par la carte du 
chapitre général de 1464. C'était un  moine fervent, peu cultivé, grand partisan de la réforme et du conciliarisme. 

1726 D’A GGSBACH, Vincent, « Tractatus seu dialogus cujusdam fratris ordinis cartusiensis de institutione cellæ, necnon 
operibus et exercitiis ejus et de ipsa cella. » Dans : B. PEZ, Bibliotheca ascetica, Ratisbonne, 1726, in-8, t. 9, p. 533-
590, sous le titre : Dialogus de institutione et exercitiis cellæ. 

1729 D’A GGSBACH, Vincent, « Viginti epistolæ ad Joannem Stilpater de Weilheim. » Dans : B. PEZ & Ph. HUEBER, 
Thesaurus Anecdotorum Novissimus. Augsbourg, 1729, t. 6, 327-356 & 384. 

1913 VANSTEENBERGHE, E., « Un écrit de Vincent d’Aggsbach contre Gerson. » Dans : Beiträge zur Geschichte der 
Philosophie des Mittelalters. Supplementband : Festgabe zum 60. Geburtstag Clemens Baumkers. Münster en 
Westphalie, 1913, 357-364. 

1915 VANSTEENBERGHE, E., Autour de la Docte Ignorance : Une controverse sur la théologie mystique au XVe siècle, 
Munster-en-Westphalie, Aschendorf, 1915, in-8, 221 p. (réimpression dans : AC 35/17, Salzbourg, 1992, in-8, II-XII 
& 1-221) 

1975 ROSSMANN, Heribert, « Der Magister Marquard Sprenger in München und seine Kontroversschriften zum Konzil von 
Basel und zur mystischen Theologie. » Dans : ROSSMANN, H. & RATZINGER, J., Mysterium der Gnade. Ratisbonne, 
1975, 350-411. 

1981 ROSSMANN, Heribert, Leben und Schriften des Kartäusers Vinzenz von Aggsbach. AC 83/3, Salzbourg, 1981, 1-20. 

1982 ROSSMANN, Heribert, Die Stellungnahme des Kartäusers Vinzenz von Aggsbach zur mystischen Theologie des 
Johannes Gerson. AC 55/5, Salzbourg, 1982, 5-30. 

1991 ELLEGAST, Burkhard, Reformtätigkeit in der Kirche des 15. Jahrhunderts. Die Kartause Aggsbach und das 
Reformzentrum Melk (Vinzenz von Aggsbach - Johannes Schlitpacher). AC 63/2, Salzbourg, 1991, 108-117. 

1992 VANSTEENBERGHE, E. Autour de la docte ignorance. cfr généralités 1992. AC 35/17. 



1995 ROSSMANN, Heribert, Leben und Schriften des Kartäusers Vinzenz von Aggsbach. AC 83 :4, Salzbourg, 1995, 70-79. 

 

DAGONEAU, Jean 

Originaire de Mâcon, né de parents calvinistes, il était docteur in utroque et avocat au parlement de Paris quand il 
entra à la chartreuse du MONTDIEU, où il fit profession le 15 août 1589. Procureur en 1591, prieur en 1593, il fut transféré au 
priorat d’ABBEVILLE en 1599. Déposé en 1601, il mourut au MONTDIEU le 8 février 1623. 

1597 DAGONEAU, Jean, Réveil des chrétiens à la vie religieuse. Paris, Foigny, 1597, in-8, 202 p. (Autres éd. : Reims, 
Foigny 1597 ; Toul, Martel, 1618). 

1611 DAGONEAU, Jean, Suzanna danielica. Accesserunt ad eam notæ. Paris, Chappelet, 1611, in-8. (Autres éd. : Paris, 
1612, in-8, 18 f. + 513 p. ; Paris, 1620). 

1619 DAGONEAU, Jean, Le pénitent représenté tant avec l’état de ses sources, blasons, grâces, prérogatives, dignités, 
qu’avec ses équipages... Paris, Chappelet, 1619, in-4, 911 p. 

s.d. DAGONEAU, Jean, Exhortation aux œuvres de miséricorde. Liège, s.d. 

 

DAHL, Philippe 

Jacob Dahl naquit à Oslo le 4 septembre 1935. Au cours de ses études à l’université de cette ville, où il poursuivait 
une licence ès lettres, il fut reçu dans l’Église catholique, le 18 septembre 1955. Il vint faire une année d’études à l’université 
de Paris, en 1956-57, et en 1958 entra à la chartreuse de SELIGNAC, où il fit profession le 26 mai 1960. Ordonné prêtre le 29 
juin 1965, il partit le 18 août 1970 parmi les fondateurs de la nouvelle chartreuse américaine de la TRANSFIGURATION. Il y 
remplit les charges de bibliothécaire, professeur, préfet des études et, depuis mai 1982, de sacristain. En août 1991 il devint 
aussi père maître des frères et en mars 1992 procureur. Au début de 1996, il revint à SELIGNAC, sa maison de profession, et le 
14 juillet 2001, lors  de la fermeture de SELIGNAC, il repartit à la TRANSFIGURATION. 

1987 [DAHL, Philippe], Petite Anthologie d’Auteurs Cartusiens, XIIe-XVIe siècles. La Grande Chartreuse, 1987, in-8, 544 
p. 

1990 DENYS LE CHARTREUX, Éloge de la Vie en Solitude. La Grande Chartreuse, 1990, in-8, 71 p. (Trad. par Philippe 
DAHL). 

 

DAIDOUX ( ou DAIDOU), François-Xavier 

Né à Aurillac le 17 octobre 1799 (ou 1794 ?), il était curé de la cathédrale d’Alger et vicaire général de ce diocèse 
quand il entra à la GRANDE CHARTREUSE. Il y fit profession le 14 juin 1859. Il mourut à la chartreuse de MOUGERES le 24 
janvier 1880. 

1877 [DAIDOUX , François-Xavier], « Notre-Dame de Mougères après la Révolution. Histoire du couvent depuis la 
Révolution jusqu’à nos jours. » Dans : Mougères. Fragments recueillis et publiés sous la direction de Mgr. l’évêque 
de Montpellier. Montpellier, Martel, 1877, in-8, 75-151. 

 

D’AMSTERDAM, Baudouin 

Profès de la chartreuse de MONT-SAINTE-GERTRUDE, dite chartreuse de Hollande, il en fut prieur de 1364 à sa mort, 
survenue le 15 octobre 1393. Il lui fut accordé un tricenaire dans tout l’Ordre. 

1932 VERREIJT, Ch. C.V., « Boudewijn van Amsterdam, prior van het Carthuizerklooster te Geertruidenberg in 1388 (18 
Juli). » Dans : Taxandria, 39 (1932) 69-71. 

 

D’AMSTERDAM, Hermann 

1995 OVERGAAUW, E.A., « Fast or Slow, Professional or Monastic : The Writing Speed of Some Late-Mediaeval Scribes. » 
Dans : Scriptorium, 1995, t. 49, 211-227.  

 

DANICH, Hilarion 

Profès d’ASTHEIM, il en fut nommé vicaire en 1605, puis élu prieur en 1609. Restaurateur de la maison, il fut aussi 
visiteur de Haute Allemagne. Aveugle et malade, il fut déposé en 1640 et mourut dans sa maison le 22 décembre 1646. 



1723 DANICH, Hilarion, « Saul et David, seu tractatus de malis et bonis pastoribus. » Dans : B. PEZ, Bibliotheca ascetica. 
Ratisbonne, 1723, t. 1, 205-344. 

1723 DANICH, Hilarion, « Sermones capitulares. » Dans : B. PEZ, Bibliotheca ascetica. Ratisbonne, 1723, t. 1, 345-525. 

1723 DANICH, Hilarion, « Tyrocinium spirituale. » Dans : B. PEZ, Bibliotheca ascetica. Ratisbonne, 1723, t. 1, 526-537. 

 

D’AOSTE, Aymon 

Profès de la GRANDE CHARTREUSE, ce fut peut-être lui qui fut prieur de la chartreuse de VALLON  de 1261 à 1270. À la 
mort du R.P. dom BOSON, survenue le 21 décembre 1313, il fut élu prieur de CHARTREUSE. Il démissiona au chapitre général 
de 1329 et il mourut à la GRANDE CHARTREUSE le 28 octobre 1331. 

1872 PRAMOTTON, Siméon, Dom Aymon, Dauphin d’Aoste, général des chartreux. Aoste, 1872, 13 p.  

 

D’ARBAUD DE ROIGNAC, François 

Profès de BONPAS, il y fut vicaire de 1634 à 1640. Vicaire de MONTRIEUX en 1646, il y fut nommé prieur en 1647. Il 
passa en 1653 au priorat de DURBON et en 1658 à celui de BONPAS. Nommé courrier de LA VERNE en 1660, il mourut 
coadjuteur à MONTRIEUX le 5 août 1679. 

1657 LANSPERGE, Jean, Discours en forme de lettre de N.S. Jésus-Christ à l’âme dévote. Paris, Savreux 1657, in-12. (Trad. 
par D’A RBAUD DE ROIGNAC, François.) ; 2e éd., ibid., 1659, in-12, 342 p. ; 1660, 1661, 1662, 1666, 1671, 1674, 1675, 
1679, 1680, 1684, 1686, 1687, 1693, 1864. (N.B. À partir de 1679 les éditions sont à Rouen pour 1680, 1684, 1693, 
et à Lyon pour les autres.) 

1670 LANSPERGE, Jean, La Milice Chrestienne. Paris, Le Petit, 1670, in-12. (Trad. par D’A RBAUD DE ROIGNAC, François. 
Autre éd. : Paris, 1671). 

 

D’ARCHAMBAULT DE BUCQUOY, Jean-Albert, dit abbé de Bucquoy 

Né en Champagne vers 1650, il fut novice chartreux, puis trappiste, puis mena une vie d’extrême pauvreté dans le 
monde. Ses propos sans mesure le firent embastiller en 1704. Evadé, il mena une vie d’aventurier et mourut à Hanovre le 14 
novembre 1740. Il est l'auteur d’une autobiographie et de pièces de circonstances. 

1719 BUCQUOY, J.-A., Avènement des plus rares ou Histoire du sieur abbé comte de Bucquoy, 1719 

1812 PILLET, C.M., « Bucquoy (Jean-Albert d’Archambaud de). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1812, t. 6, 221-
222. 

 

D’ARGONNE, Bonaventure 

Né à Paris le 7 juin 1640, il fut d’abord avocat. Il fit profession à la chartreuse de BOURBON-LEZ-GAILLON le 29 juillet 
1663. Il y mourut le 28 janvier 1704, après avoir été quelques années vicaire à ROUEN. 

1677 [D’A RGONNE, Bonaventure], Vie de dom Bruno Menard. s.l., 1677, in-8, 57 p. 

1682 [D'ARGONNE, Bonaventure], Explication de l'Office divin selon l'usage des vénérables pères chartreux, tirée des 
saints Pères et des auteurs ecclésiastiques, par un religieux de la chartreuse de saint Julien. 1682, 18,5 cm., 22+282 
p. Manuscrit à la Grande Chartreuse. L’auteur donne son nom à la fin de l’épître dédicatoire. 

1688 [D’A RGONNE, Bonaventure], Traité de la lecture des Pères de l’Église ou Méthode pour les lire utilement. Paris, 
Courterot, 1688, in-12, 252 p. (Autres éd. : Paris, 1693, in-12, 638 p. (très augmentée) ; Paris, 1702. Trad. latine : 
Turin, 1742, in-8 ; Augsbourg, 1756 ; Madrid, 1774 ; Traduction italienne, Venise, vers 1745). 

1691 [D’A RGONNE, Bonaventure], Éducation et Maximes de Monsieur de Moncade, avec un Discours du Sel dans les 
Ouvrages d’esprit. Rouen, Paris, Guignard, 1691, in-12, 279 + 37 p. 

1699 [D’A RGONNE, Bonaventure], Mélanges de Littérature et d’Histoire recueillis par M. de Vigneul-Marville. Paris, 
Prudhomme 1699, 3 vol., in-8, 410, 432 & 348 p. (Autres éd. : Paris, 1700 ; Paris, 1701 ; publié aussi dans : Ana ou 
Collection de bons mots, etc, de G. Garnier, Paris, 1789-1791, t. 5 et 6 : Vigneul-Marvilliana). 

1701 [D’A RGONNE,, Bonaventure], Réflexions critiques sur les Caractères de M. de la Bruyère. Paris, Brunet, 1701, in-12. 

1785 D’A RGONNE, Bonaventure, Histoire de la Théologie ; ouvrage posthume du père dom Bonaventure d’Argonne, 
chartreux, publié par le père Vincent Fassini, de l’Ordre des frères prêcheurs... Lucques, Bonsignori, 1785, 25 cm., 2 
vol., xxiv+335 & xxxvi+271 p. (Trad. italiennes : Florence, 1832, 1833, 1847 ; Bologne, 1837). 



1811 BEUCHOT, A.J.Q., « Argonne ( Noël, dit Bonaventure d’). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1811, t. 2, 418. 

1823 DAUNOU, Pierre, « Polybe. » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1823, t. 35, 241. (Jugement de Bonaventure 
d’ARGONNE, sur cet auteur). 

1873 D’A RGONNE, Bonaventure, « Explication spirituelle des Cérémonies qui s’observent à la Bénédiction ou Consécration 
des Religieuses Chartreuses. » Dans : [LE MASSON, Inn.] Pratique de la Bénédiction... cfr moniales, 1873, 81-92. 

1873 D’A RGONNE, Bonaventure, « Explication des Cérémonies qui s’observent en la solennité de l’année jubilaire des 
religieuses chartreuses. » Dans : [LE MASSON, Inn.] Pratique de la Bénédiction... cfr moniales, 1873, 93-99. 

1930 AUTORE, St., Argonne (Noël d’). Dans : DHGE, 1930, t. 4, 79-80. 

1973 GAUTHIER, Noëlle, « Dom Bonaventure d’Argonne, un chartreux argonnais. » Dans : Horizon d’Argonne, 25 (1973) 
8-10. 

1980 ROUNTREE, B., Bonaventure d’Argonne. The XVIIth century’s enigmatic Carthusian. Genève, Droz, 1980, in-8, 187 
p. (Compte rendu dans : Studi Francesi, 27 (1982) 143-144). 

2003 CANFORA, Luciano, La Bibliothèque du Patriarche. - Photius censuré dans la France de Mazarin. Paris, Les Belles 
Lettres, 2003, in-8, 314 p. 

 

D’AVALLON, Hugues (saint) 

Né à Avallon en 1140 de famille noble, il entra avec son père au prieuré de chanoines de Villard-Benoît, d’où il passa 
à la GRANDE CHARTREUSE, où il fut procureur. Vers 1177, le roi d’Angleterre Henri II le demanda comme prieur de sa 
fondation de WITHAM . Il y réussit très bien. Il fut élu en 1186 évêque de Lincoln sur la recommandation du roi. Il défendit 
pourtant contre lui l’immunité ecclésiastique. Il mourut le 16 novembre 1200 et fut canonisé en 1220. 

1540 MOROCOURT, Jean, Hugonias, in qua divi Hugonis famigeratissimi olim Lincolniæ apud Anglos episcopi vitam 
moresque sanctissimos carmine haudquaquam pœnitendo luculente prosequitur et narratur. (En appen-dice : 
« Carmen de Nativitate. Carmen hecatostichon deprecativum ad divum Laurentium. ») Anvers, Crinitus, 1540, in-4, 
50 f. 

1664 “La vie de saint Hugues, evesque de Lincoln en Angleterre, écrite par un auteur inconnu qui avoit vescu avec luy 
plusieurs années, et rapportée par Surius dans son VI. tome au mois de novembre”, in Vie de plusieurs saints illustres 
de divers siècles, choisies et traduites par monsieur Arnauld d’Andilly. Paris, Le Petit, 1664, 37 cm., p. 662-681. 

1673 HUGUES D’A VALLON , « Lettres et chartes. » Dans : Monasticon Anglicanum. s.l., 1673, t. 1, 522, 681, 819, 850, 881, 
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DAVAU, Ignace 
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il fut fait prieur de SELIGNAC le 27 août 1788. À l’interrogatoire des 28 mai 1790 et 22 juillet 1791, il déclara vouloir 
persévérer dans la vie commune et fut élu trois jour après supérieur de la maison de réunion. Expulsé, il se retira dans sa 
paroisse natale, où il se trouvait encore en mai 1793. Sa mort est annoncée en 1800. 
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DE ARAGÓN, Jacques 

Profès de la chartreuse de NAPLES le 21 décembre 1494, il fut nommé prieur de CAPRI en 1509, prieur de ROME en 
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DE ARCE, Manuel 

Manuel de Arce naquit à Los Corrales de Bucina (province de Santander) le 11 novembre 1732. Il fit sa donation à 
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convers les plus prolixes dans ses réclamations, mais ses écrits sont restés inédits. 

1970 PUIG-RIGAU, J. & GOMEZ, I., Escritores... cfr généralités, 1970. 

 

DE AVONA, Leonardo 
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Cependant, cette identification ne peut être retenue, car 1) ce prieur appartenait à la famille de Balmey (de Balmeto) et non à 
celle de La Balme ou Baume (de Balma) ; 2) il est toujours désigné, dans les actes qu’il passe, par le fief de Dorches (de 
Dorchiis). On peut dire seulement que Hugues de Balma avait étudié en université, car il possède la méthode scolastique et 
que le nom de Balma est usité dans le Sud-Est français. 

1495 DE BALMA , Hugues, Viæ Sion lugent, ou Theologia Mystica, ou De Triplici via. Dans les œuvres de S. BONAVENTURE, 
depuis l’éd. de Strasbourg (1495), jusqu’à celle de A.C. Peltier, Paris, 1866, t. VIII, 2-53. (Le texte est interpolé pour 
en faire une œuvre franciscaine.) 

1514 DE BALMA , Hugues, Theologia Mystica. (Trad. espagnole : Sol de Contemplación, Tolède, 1514 ; autres éditions : 
Séville, 1563 ; Medina del Campo, 1553 ; Alcalá, 1558 ; Celle de J. Gracián, Valence, 1607, a été plusieurs fois 
rééditée, dont dernières éditions dans ses œuvres, Burgos, 1932, t. I.) 

1866 PELTIER, A.C., Sancti Bonaventuræ Opera Omnia. Paris, 1866, t. 8, 1-53 : « Viæ Syon lugent. » 



1927 AUTORE, Stanislas, « Hugues de Balma. » Dans : Dictionnaire de Théologie Catholique, 7 (1927) 215-220. 

1927 DUBOURG, P., « La date de la Theologia Mystica. » Dans : Revue d’Ascétique et de Mystique, 8 (1927) 156-161. 

1934 BONNEFOY, J.F., Une somme bonaventurienne de théologie mystique : le De Triplici Via. Paris, 1934, 121-130. 

1938 VON IVANKA , E., « Hugues de Balma. » Dans : Theologia, Budapest, 1938, 58-65, 112-121. 

1951 GLORIEUX, Palémon, « L’activité littéraire de Gerson à Lyon. Correspondance inédite avec la Grande Chartreuse. » 
Dans : Recherches de Théologie ancienne et médiévale, 18 (1951) 238-307. 

1957 STOELEN, A., « Hugo de Balma. » Dans : Theologisch Woordenboek, Roermond-Maaseik, 1957, t. 2, 2295-2296. 

1958 VÖLKER, Walter, Kontemplation und Extase bei Pseudo Dionysius Areopagita, Wiesbaden, 1958, 232 s. 

1962 SOCHAY, Artaud-M., « Hugues de Balma. » Dans : Catholicisme, 5 (1962) 1028-1030. 

1964 KRYNEN, J., « La pratique et la théorie de l’amour sans connaissance dans le “Viæ Sion lugent” d’Hugues de 
Balma. » Dans : Revue d’Ascétique et de Mystique, 40 (1964) 161-183. 

1965 DE PABLO MAROTTO, Faustino, « Amor y conocimiento en la vida mística según Hugo de Balma. » Dans : Revista de 
Espiritualidad, 24 (1965) 399-447. 

1967 [LAMBRES, Benoît] (=Benoît du Moustier), « Hugh of Balma. » Dans : New Catholic Encyclopedia, Washington, 
1967, t. 7, 188. 

1969 STOELEN, Anselme, « Hugues de Balma. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1969, t. 7, 859-873.  

1971 HÖVER, W., « Theologia mystica in altbayerischer Übertragung, Bernhart von Clairvaux, Bonaventura, Hugo von 
Balma. Studien zur Übersetzungswerk eines Tegernseer Anonymus aus der Mitte der XV. Jahrhunderts. » Dans : 
Münchener Texte und Untersuchungen zu deutschen Litteratur, 36, Munich, Beck, 1971, in-8, 296 p. 

1979 DE PABLO, Daniel, Amor y conocimiento en la vida mística. Madrid, 1979, in-8, 245 p. : chapitre 2. 

1981 RUELLO, Francis, Statut et rôle de l’intellectus et de l’affectus dans la Théologie Mystique de Hugues de Balma. AC 
55/1, Salzbourg, 1981, 1-46. 

1983 HÖVER, Werner, « Hugo von Balma. » Dans : Die deutsche… Verfasserlexikon. Berlin, 1983, t. 4, 225-226. 

1984 MERTENS, Th., Het aspiratieve gebed bij Hendrik Mande : invloed van Hugo de Balma ? Dans : OGE, 58 (1984) 300-
321. 

1984 HOGG, James, Hugh of Balma and Guigo du Pont. AC 113/1, Salzbourg, 1984, 61-88. 

1985 GUINAN , P.A., Carthusian Prayer and Hugh of Balma’s « Viæ Sion lugent ». University of Notre Dame, PhD thesis, 
1985. Cfr 1994. 

1985 MERTENS, Th., « Hugo de Balma in het Middelnederlands. » Dans : Codex in Context. Nimègue, 1985, 249-262. 

1986 MERTENS, Th., Hendrik Mande ( ?-1431). Teksthistorische en literairhistorische studies. Nimègue, K.U., Instituut 
Nederlands. 1986, in-8, XI-(1) 488 p. (Le ch. 4, 225-270, traite e.a. d’Hugues de Balma : « Het aspiratieve gebed bij 
Hendrik Mande ; invloed van Hugo de Balma ? ») 

1989 MIQUEL, P., Le vocabulaire latin de l’expérience spirituelle dans la tradition monastique et canoniale de 1050 à 
1250. Paris, 1989 (Théologie historique, 79) 248-251. 

1991 SCHEPERS, K., « Handschriftenvondsten : Bedudinghe op Cantica Canticorum, » Dans : Dokumentaal, 20 (1991) 112-
113. (Ce commentaire néerlandais contient deux longues citations de Hugues de Balma, voir l’étude du même auteur 
dans : OGE, 1994). 

1992 DE BALMA , Hugues, Sol de contemplativos, Salamanca, Sígueme, 200 p. 

1994 GUINAN , Patricia Ann, Carthusian Prayer and Hugh of Balma’s Viæ Sion Lugent. San Francisco-Londres, Catholic 
Scholars Press, 1994, in-8, 278 p. (Ed. de sa thèse de 1985). 

1994 SCHEPERS, Kees, Hugo de Balma bij Hendrik Mande in ‘Vurighe begherten’ en in ‘Bedudinghe op Cantica 
Canticorum’. Dans : OGE, 68 (1994) 229-240. 

1994 WALACH, Harald, Notitia Experimentalis Dei.- Erfahrungserkenntnis Gottes. Studien zu Hugo de Balmas Text “Viæ 
Sion lugent” und deutsche Übersetzung. AC 98/1, Salzbourg, 1994, in-8, 406 p. (La trad. allemande du Viæ... occupe 
251-368). 

1995 HUGUES DE BALMA , Théologie Mystique, t. I. Introduction, texte latin, traduction, notes et index de Francis RUELLO. 
Introduction et apparat critiques de Jeanne BARBET. Sources Chrétiennes n. 408, Paris, Cerf, 1995, in-8, 287 p. 
(Contient e.a. la liste des éditions et des traductions). 

1995 MARTIN, Dennis D., Die Wege nach Sion trauern : Kartäuseraffektivität und dionysische Unwissenheit. AC 130, 
Salzbourg, 1995, t. 3, 41-60. 



1995 NYBERG, Tore, Paradiso copying Activity (15th Century Florence) and Hugh of Balma. AC 130, Salzbourg, 1995, 
t. 3, 87-95. 

1996 DE BALMA , Hugues, Théologie Mystique, t.II. Texte latin, traduction, notes et index de Fr. RUELLO. Introduction et 
apparat critiques de Jeanne BARBET, Paris, Cerf, Sources Chrétiennes, n. 409, 1996, 262 p. 

1996 WALACH, Harald, Notitia experimentalis Dei. Was heisst das ? Hugo de Balmas Begriff der Erfahrungserkenntnis 
Gottes. Versuch einer Rekonstruktion. AC 130, Salzbourg, 1996, t. 5, 45-66. 

1997 GUINAN , Patricia, The Influence of Hugh of Balma’s VIÆ SION LUGENT. AC 130/14, Salzbourg, 1997, 5-49. 

1997 MARTIN, Dennis D., et VAN ENGEN, John, Carthusian Spirituality. The Writings of Hugh of Balma and Guigo de 
Ponte. New York et Mahwah (NJ) Paulist Press, 1997, XXIV-356 (4) p. 

1999 SCHMITZ-PERRIN, Rudolf, La Autonomía del amor cognoscitivo en la reflexión mística de Hugo de Balma. Dans : 
Scala Dei. Actes del Congrés internacional, 1996. AC 139, Salzbourg, 1999, in-8, 555-570. (Et dans : AC 173, 
Salzbourg, 2000, in-8, 43-55. 

NYBERG, Tore, « Hugo de Balma in seiner Vater-Unser-Auslegung und die heilige Birgitta von Schweden. » Dans : 
CHIABERTO, Silvio, directeur, VIII° Centenario della Certosa di Monte Benedetto.- Certose di Montagna, Certose di 
Pianura.- Ed. Melli, Borgone Susa (Italie), 2002, in-4, 185-192. 

  

DE BALMEY, Ponce 

Décédé en 1140. Il fut prieur de MEYRIAT et évêque de Belley. 

1681 MOROZZO, C., Theatrum ... cfr généralités, 1681, 70. 

1734 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1734, t. 1, 447. 

1759 BENEDICTINS DE SAINT-MAUR, « Le B. Ponce de Balmey. » Dans : Histoire Littéraire de la France. Paris, 1759, t. 11, 
716-717 & t. 14, 630. (Rééd. fac-similé, Paris, Palmé, 1869). 

1901 BOLLANDUS, Acta Sanctorum. Bruxelles, 1901, 1003. 

 

DE BELY, Jean-Baptiste 

Originaire de Chambéry, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE en 1617, fut procureur de RIPAILLE , puis en 1636 
vicaire d’AILLON  et en 1637 prieur du REPOSOIR. Il mourut en charge en septembre 1658. 

1882 DE BELY, Jean-Baptiste, « Mémorial de grâces obtenues par les mérites et les intercessions du B.S. Jean premier 
prieur de Reposoir l’an 1151, qui y finist sa vie l’an 1160. » Dans : FALCONNET, Jean, Vie, culte et miracles de Jean 
d’Espagne. Annecy, 1882, 86-98. 

 

DE BILLY, Jean 

De famille noble, fils du gouverneur de Guise, il naquit dans cette ville en 1520. Il était abbé commendataire de S. 
Michel en l’Erm et des Chatelliers quand il entra à la chartreuse de BOURGFONTAINE en 1560. Echappé au massacre de 1567, 
il fut nommé prieur du MONTDIEU en 1569, puis protoprieur de GAILLON  en 1571, et convisiteur de France. Il mourut en 
charge le 30 juin 1580. 

1561 HOSIUS, Stanislas, Des sectes et des heresies de nostre temps. Paris, Desbois, 1561, in-8. (Traduit par DE BILLY , Jean. 
Autres éd. : Paris, 1564 ; Paris, 1571. N.B. Migne, Bibliographie Catholique, t. 1, 720, attribue cette traduction à 
Jacques DE BILLY , frère du chartreux). 

1568 JEAN CHRYSOSTOME, Comparaison du roi et du moine. Paris, Chaudière, 1568, in-8. (Traduit par DE BILLY , Jean). 

1570 DENYS LE CHARTREUX, Dialogue de la perfection de la charité. Paris, Chaudière, 1570, in-16. (Traduit par DE BILLY , 
Jean). 

1571 JEAN CHRYSOSTOME, Homélie « que personne n’est blessé que par soi-même ». Paris, Chaudière, 1571, in-8. (Traduit 
par DE BILLY , Jean). 

1571 LANSPERGE, Jean, Manuel du chevalier chrestien. Paris, Chaudière, 1571, in-8, 181 f. (Traduit par DE BILLY , Jean. 
Autres éd. : Paris, 1573 ; Paris, 1574 ; Paris, 1578 ; Rouen, 1609, in-12). 

1572 DE BLOIS, Louis, Petite table spirituelle ou les textes des Saints Pères. Paris, Chaudière, 1572, in-16. (Trad. par DE 

BILLY , Jean). 

1572 DE BILLY , Jean, Exhortation au peuple françois pour exercer les œuvres de miséricorde. Paris, Chaudière, 1572, in-8. 
(Autre éd. : Paris, 1584). 



1574 JEAN DAMASCENE, Histoire de Barlaam et Josaphat, avec la Vie de S. Jean Damascène. Paris, Chaudière, 1574, in-
12, 185 f. (Traduit par DE BILLY , Jean. Autres éd. : Paris, 1578 ; Lyon, 1592). 

1576 DE BLOIS, Louis, Miroir spirituel. Paris, Chaudière, 1576. (Trad. par DE BILLY , Jean. Autres éd. : Paris, 1578 ; Paris, 
1602). 

1811 BEUCHOT, A.J.Q., « Billy (Jacques et Jean de). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1811, t. 4, 495. 

1994 BACKUS, Irena, La Patristique et les guerres de religion en France. Turnhout-Paris, Brépols, 1994, in-8, 207 p. 
(Quoique essentiellement centré sur Jacques DE BILLY , frère du chartreux Jean, cet ouvrage traite largement de ce 
dernier). 

 

DE BODE, David 

Profès de BRUGES, mort entre le 24 octobre et le 6 novembre 1412. Il est l’auteur des traités manuscrits suivants : 
 Compendium de vita spirituali. 
 De exteriori homine. 
 Viginti passus de virtutibus bonorum religiosorum ad novitios. 

1870 JAMES WEALE, W.H., « Obituaire de l’abbaye de l’Eeckhout. » Dans : La Flandre, 1870, t. 3, 349 & 377-381. 

1940 SCHOLTENS, H.J.J., « Het Roermondsche Kartuizerconvent in de zestiende eeuw. » Dans : Publications de la Société 
historique et archéologique dans le Limbourg, 76 (1940) 91-121.  

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 13-14.  

1974 HENDRICKX, Frans, De handschriften van de kartuis Genadendal bij Brugge (1318-1580). Dans : OGE, 48 (1974) 
144-156. 

 

DE BORNERIES, Jean 

Profès de la chartreuse de CAHORS, il fut nommé vicaire de VAUCLAIRE en 1573, recteur de la même maison en 1576, 
procureur en 1577. Il mourut antiquior de CAHORS le 12 mai 1604. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 766. 

 

DE BOURGOGNE, Gauthier 

Dernier fils du duc Hugues II de Bourgogne, il fut évêque de Langres de 1163 à 1179. Il se retira cette année à la 
chartreuse de LUGNY, qu’il avait fondée, et y mourut l’année même. 

1887 DE BOURGOGNE, Gautier, « Charta fundationis domus Luvigniaci. » Dans : LE COUTEULX, Annales... cfr généralités, 
1887, t. 2, 338-340. 

 

DE BOYNES, Didier 

Jean Bourgeois de Boynes naquit à Rouen le 14 décembre 1932. Ingénieur agricole, il entra à la GRANDE 

CHARTREUSE le 20 décembre 1960. Il y fit profession simple le 25 mars 1963 et profession solennelle le 25 mars 1966. Il fut 
ordonné prêtre à Grenoble le 21 décembre 1968. Sacristain en avril 1972, il fut nommé vicaire le 6 juillet 1975. Il fut envoyé 
à PORTES par le chapitre général de 1977 et il y fut nommé sacristain le 29 mai, et maître des novices de 30 juillet 1977 
jusqu’au 10 mai 1989. Envoyé à NONENQUE comme vicaire le 11 juin 1992, il revint à la GRANDE CHARTREUSE en 1993. 
L’année suivante il retourna à PORTES où il fut nommé, le 6 octobre, antiquior et sacristain. Il y redevint maître des novices le 
29 octobre de 1995. 

1996 DE BOYNES, Didier, Conférences de noviciat. Les Pères des déserts. La vie semi-érémitique au 4ème siècle, en Basse-
Égypte. Chartreuse de Portes, Nov. 1995- Oct. 1996, A4, 207 p. 

1997 DE BOYNES, Didier, Conférences de noviciat. La vie cartusienne à l’origine d’après les Coutumes de Chartreuse. 
Chartreuse de Portes, Oct. 1996 - Juillet 1997, A4, 246 + 15 p., ill. 

1997 DE BOYNES, Didier, Conférences de noviciat. Je fais le mal que je ne veux pas. Chartreuse de Portes, 1997, 43 p., A4. 

1997 DE BOYNES, Didier, Conférences de noviciat. Relations du chartreux avec sa famille et ses amis. Chartreuse de Portes, 
août 1997, A4, 33 p. 

 



DE BRAUNFELS, Othon 

Originaire de la petite ville de ce nom, alors partie de l’électorat de Mayence, il fit ses études ès arts et en théologie, 
puis fit profession à la chartreuse de MAYENCE. Peu d’années après, sans doute en 1520, il apostasia, se fit luthérien et se 
rendit à Strasbourg, où il fut d’abord maître d’école, puis il étudia la médecine à Bâle et obtint le doctorat en 1530. Il exerça 
la médecine d’abord à Strasbourg, puis à Berne, où il mourut le 13 novembre 1534. 

1518 VALLENSIS, Joannes, Summa de regimine vitæ humanæ seu viridarium doctorum. Strasbourg, 1518, in-4. (Edité par 
DE BRAUNFELS, Othon). 

1519 DE BRAUNFELS, Othon, Aphorismi institutionis puerorum. Strasbourg, 1519, in-8, 73 p. (Autre éd. : Strasbourg, 
Scotus, 1529). 

1520 DE BRAUNFELS, Othon, Confutatio sophistices et quæstionum curiosarum ex Origine, Cypriano, Nazianseno, Cyrillo, 
Chrysostomo, Hieronymo, Ambrosio, Augustino, Athanasio, Lactantio. Sélestat, Schürer, 1520, in-4. 

1522 DE BRAUNFELS, Othon, Verbum Dei multo magis expedit audire quam missam. Ad episcopum Basilensem Christus in 
parabolis, quare locutus sit. Evangelii ratio et auctoritatis. Strasbourg, Schottus, 1522, in-4, 22 f. (Autre éd. : s.l.n.d. 
(Strasbourg, Schottus, ca. 1525 ?), in-4, 26 f.). 

1523 DE BRAUNFELS, Othon, Von dem Pfaffen-Zehenden. Hundert und zwei und fuertzig Schlussreden. O.O. (Oppenheim), 
1523, 16 f., in-4. 

1523 DE BRAUNFELS, Othon, Von dem evangelischen anstoss. Wie und was gestallt das wort Gottes uffen mache. s.l. 
(Oppenheim), 1523, in-4, 16 f. 

1523 DE BRAUNFELS, Othon, Pro Ulricho Hutteno defuncto ad Erasmi Rotterdamensis Spongiam responsio. s.l. 
(Strasbourg, Schottus, ?), 1523, in-8, 17 f. (Y compris l’Expostulatio de Hutten à Erasme). 

1523 DE BRAUNFELS, Othon, Ut afflictionibus Rhodiorum militum ordinis S. Joannis Baptistæ succurratur, ad principes et 
christianos omnes oratio. Bâle, Cratander, 1523, in-4. 

1524 ? HUSS, Joannes, Joannis Huss opuscula in tres tomos distincta, cum appendice Othonis Brunsfelsii (Accedunt) 
Epistolæ LIV nobilium Moraviæ pro defensione Joannis Huss.. et processus consistorialis martyrii Joannis Huss, 
cum correspondentia legis gratiæ ad jus papisticum, in simoniacos et fornicatores papistas, et de victoria Christi, 
denique Anti-christi degradatione ac depositione. s.l.n.d. (Bâle, 1524 ?), in-4. (Edité par DE BRAUNFELS, Othon). 

1525 WICLEF, Joannes, Joannis Wiclefi dialogorum libri IV. s.l. (Bâle, Oporin, ?), 1525, in-fol. (Edité par DE BRAUNFELS, 
Othon). 

1525 DE BRAUNFELS, Othon, De ratione decimarum propositiones. s.l., 1525, in-8. (Version allemande). 

1526 DE BRAUNFELS, Othon, Almanach ewig verend, teutzsch und christlich Practick, von dem 26 Jahre bis zu end der 
welt. s.l., 1526, in-4, 12 f. 

1526 DE BRAUNFELS, Othon, De disciplina et institutione puerorum. Paris, R. Estienne, 1526, in-8, 12 f. (Autres éd. : Paris, 
1527 ; 1529 ; 1531 ; 1537 ; 1539 ; 1541 ; 1549 ; 1556). 

1527 DE BRAUNFELS, Othon, Loci omnium fere capitum Evangelii secundum Matthæum. Loci in Marcum. Loci in Lucam. 
Axiomata de auctoritate Ecclesiæ. Loci in Johannem. Strasbourg, Schottus, 1527, in-8. (Autres éd. : Strasbourg, 1528 
avec addition des Loci Actorum Apostolorum ; Strasbourg, 1529). 

1527 DE BRAUNFELS, Othon, Pandectorum Veteris et Novi Testamenti libri XII. Strasbourg, Schottus, 1527, in-8. (Autres 
éd. : Strasbourg, 1528 ; avec le livre XIII : Worms, 1528 ; Strasbourg, 1529 ; s.l., 1530 ; Strasbourg, 1532 ; 
Strasbourg, 1535 ; Anvers, 1535 ; Bâle, 1564). 

1527 DE BRAUNFELS, Othon, Catalogi virorum ac mulierum illustrium et obscurorum Veteris et Novi Testamenti. De bellis 
et victoria justorum, de tyrannide et bellis impiorum, orationes, observationes, exhortationes patrum, prophetarum, 
regum... Strasbourg, Schottus, 1527, in-8. (Autre éd. : s.l. (Anvers ?), 1535. Trad. allemande : Der Helden buchlin 
v.d. herlichste). 

1528 DE BRAUNFELS, Othon, De tropis, figuris et modis loquendi Scripturarum. Strasbourg, 1528. (C’est le livre XIII de 
Pandectorum..., 1527). 

1528 DE BRAUNFELS, Othon, Precationes biblicæ, S.Patrum, illustrium virorum et mulierum utriusque Testamenti. 
Strasbourg, Schottus, 1528, in-8, 92 f. (Autre éd. : Paris, Wechel, 1530, in-16, avec en addition Calendarium, Oratio 
dominica in VII partes d’Erasme etc.). 

1529 DE BRAUNFELS, Othon, Pandect buchlin beyläuffig aller Spricht beyden Testamente. Strasbourg, Schottus, 1529. 
(C’est la trad. allemande de Pandectorum..., 1527). 

1529 DE BRAUNFELS, Othon, Catechesis puerorum in fide, in litteris et moribus ex Cicerone, Quintiliano, Plutarcho, 
Angelo Politiano, Agricola, Erasmo, Philippo Melanchtonio atque aliis probatis quibusque authoribus. Strasbourg, 
Aegenolphus, 1529, in-8. (Autre éd. : Cologne, 1532). 



1530 DE BRAUNFELS, Othon, Herbarum vivæ eicones ad naturæ imitationem… effigiatæ, una cum effectibus earundem. De 
usu et administratione simplicium. Strasbourg, Schottus, 1530-1532, 3 vol., in-fol. (Autres éd. : Strasbourg, 1537 ; 
Strasbourg, 1539 ; Strasbourg, 1540 ; Bâle, 1540). 

1530 DE BRAUNFELS, Othon, Catalogus illustrium medicorum, seu de primis medicinæ scriptoribus… Strasbourg, Schottus, 
1530, in-4. (Autre éd. : Strasbourg, 1536). 

1531 DE BRAUNFELS, Othon, Novi Herbarii tomus I, II, III mit vielen trefflichen Holzschnitten, Abbildungen... Strasbourg, 
Schottus, 1531. (C’est la trad. allemande de Herbarum..., 1530.) (Autres éd. sous le titre : Krauterbuch. Strasbourg, 
Schottus, 1534, 1537 ; Francfort, 1546.) 

1531 (PLUSIEURS) Volumen insignium medicorum. 1 Jo. Serapionis opus de simplicibus medicinis. 2 Averrois de eisdem 
liber eximius. 3 Rasis filius Zachariæ de eisdem opusculum perutile. 4 Incerti authoris de centaurea liber, hactenus 
Galieno inscriptus. Accedit index dictionum arabicarum et latinarum. Strasbourg, Ulricher, 1531, in-fol. (Edité par 
DE BRAUNFELS, Othon). 

1531 ÆGINATUS, Paulus, Pauli Æginati Pharmaca simplicia, Othone Brunsfelsio interprete. Idem de ratione victus 
Gulielmo Cope interprete. Strasbourg, Ulricher, 1531, in-8. (Edité par DE BRAUNFELS, Othon). 

1532 DE BRAUNFELS, Othon, Theses seu loci communes totius rei medicæ. De usu pharmacorum deque artificio 
suppressum alvum ciendi liber. Strasbourg, Ulricher, 1532, in-8. 

1533 DE BRAUNFELS, Othon, Jatrion medicamentorum simplicium continens remedia omnium morborum qui tam 
hominibus quam pecudibus accidere possent. Strasbourg, 1533, in-8, 2 vol. 

1533 DE BRAUNFELS, Othon, Neotoricorum aliquot medicorum in medicinam practicam introductio. Strasbourg, Albert, 
1533, in-12. 

1534 DE BRAUNFELS, Othon, Onomasticon medicinæ, continens omnia nomina herbarum, fructuum... Strasbourg, Schottus, 
1534, in-fol. (Autre éd. : Strasbourg, 1543). 

1535 DE BRAUNFELS, Othon, Annotationes in quatuor Evangelia, et Acta Apostolorum, ex orthodoxis Sacrarum Literarum 
scriptoribus congestæ. Strasbourg, Ulricher, 1535, in-fol. 

1536 DE BRAUNFELS, Othon, Reformation der Aposteken (sic) von Krautern, Wurzeln, vertente Hans Eller. Strasbourg, 
1536, in-4. 

1538 DE BRAUNFELS, Othon, De bello Turcis inferendo libellus. Bâle, 1538. 

1540 DE BRAUNFELS, Othon, Epitome medices, summam totius medicinæ complectens. Anvers, 1540, in-8. (Autres éd. : 
Paris, 1540 ; Venise, 1542). 

1554 DE BRAUNFELS, Othon, Prognostica ex divinis litteris contra astrologiam judiciariam et de diffinitionibus astrologiæ 
et almanach perpetuum. s.l. (Bâle ?), 1554. 

1569 DE BRAUNFELS, Othon, Chirurgia parva. Francfort, 1569, in-8. 

1977 MARGOLIN, Jean-Claude, « Otto Braunfels dans le milieu évangélique rhénan. » Dans : B. LIVET, F. RAPP &  J. ROTT, 
Strasbourg au cœur religieux du 16e siècle. Hommage à Lucien Fèbvre. Collection de la Soc. Savante d’Alsace n. 14, 
Strasbourg, Istra, 1977, in-8, 111-141. 

s.d. VIRGILIUS, Marcellus, Marcelli Virgilii commentaria in Dioscoriden. Strasbourg, s.d. (Edité par DE BRAUNFELS, 
Othon). 

 

DE BREDA, Guillaume (I) 

Né à Breda dans la seconde moitié du 14e siècle, il fit profession au VAL-SAINTE-ALDEGONDE, puis à GOSNAY, où il 
mourut le 7 novembre 1440. 

1938 DE ROY, W., S.J., Willem Apsel van Breda, karthuizer. Dans : OGL, Anvers, 12 (1938) 71-81. (Édite partiellement le 
« Commentarius in Canticum Canticorum de Guillaume de Breda I » du ms Vat Reg. Lat. 145, 81-87. 

1939 DE ROY, W., Willem van Breda, kartuizer te Gosnay. Dans : OGE, 13 (1939) 54-65. 

1939 SCHOLTENS, H.J.J., De kartuizers Willem van Apsel van Breda en Willem van Breda. Dans : OGE, 13 (1939) 51-53. 

1958 RIEDLINGER, H., Die Makellosigkeit der Kirche in den lateinischen Hoheliedkommentaren. Münster, 1958, 378-380. 

1967 SCHOLTENS, H. J. J., « Guillaume de Breda. On doit distinguer, au 15e siècle, trois chartreux de ce nom ». Dans : 
Dictionnaire de Spiritualité, 1967, t. 6, 1199-1200. 

1988 DE GRAUWE, Jan, « Guillaume de Breda (1). » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, 
Paris, 1988, t. 22, 865, n.39, première partie. 

 



DE BREDA, Guillaume (II) 

Guillaume Huls de Breda naquit vers la fin du 14e s. En 1403, il était maître-ès-arts à Heidelberg. En 1408, il était 
inscrit à l’université de Cologne, et en 1429 on le trouve à Bologne. Il fit profession à la chartreuse de LIEGE, passa ensuite à 
la chartreuse de RUREMONDE où il fit une seconde profession et mourut le 22 septembre 1468. Il est l’auteur d’une Epistola ad 
amicum, dont l’autographe est conservé à la Bibliothèque Nationale de Vienne, non éditée, et il était un copiste distingué. 

1988 DE GRAUWE, Jan, « Guillaume de Breda (2). » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, 
Paris, 1988, t. 22, 865, n.39, deuxième partie. 

 

DE BREDA, Guillaume (III) 

Guillaume Apsel de Breda était sûrement natif de la ville de Breda en Brabant et issu d’une famille patricienne. Il fit 
profession à la chartreuse de la CHAPELLE-LES-HERINNES. De 1462 à 1465, il fut prieur de celle de Val-de-Grâce de BRUGES. 
Il retourna à la CHAPELLE-LES-HERINNES et y mourut le 4 août 1471. 

1938 DE ROY, W., SJ., Willem Apsel van Breda, kartuizer. Dans : OGE, 12 (1938) 71-87. (Avec liste de ses ouvrages). (À 
corriger d'après H.J.J. SCHOLTENS, De Kartuizers Willem Apsel van Breda en Willem van Breda, dans : la même 
revue 13 (1939) 51-53). 

1939 SCHOLTENS, H.J.J., De kartuizers Willem van Apsel van Breda en Willem van Breda. Dans : OGE, 13 (1939) 51-53. 

1986 DE GRAUWE, Jan, « Guillaume Apsel. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, 1986, t. 22, 
841. 

 

DE BREDERODE, Jean 

Il succéda à son père comme seigneur de Brederode en 1390 et se maria. En 1402, sa femme entra chez les 
dominicaines de Wijk, et lui-même se fit convers à la chartreuse de ZELEM. A la mort de son beau-père, un indult papal lui 
permit de quitter l’Ordre et de reprendre sa femme. L'opposition de l’évêque provoqua une lutte à main armée. Vaincu, il 
resta prisonnier ; à la mort de sa femme, il fut libéré et alla mourir à la bataille d’Azincourt le 28 octobre 1415. 

1478 ANON. Des Coninx Summe. Delft, 1478. (C’est la trad. néerlandaise de La Somme le Roy par DE BREDERODE, Jean). 
(Autres éd. : s.l., 1481 ; Hasselt, 1482 ; Haerlem, 1484). 

1900 TINBERGEN, D.C., Des Coninx Summe. Inleiding. Groningue, 1900. 

1907 TINBERGEN, D.C., Des Coninx Summe. Leyde, 1907. 

1924 SCHOLTENS, H.J.J., « Jan van Brederode, convers der kartuizers bij Diest. » Dans : Historisch Tijdschrift, 3 (1924) 8-
29. 

1925 TINBERGEN, D.C., « Jan van Brederode als vertaler van Des Coninx Summe. » Dans : De Nieuwe Taalgids, 19 (1925). 

1928 SCHOLTENS, H.J.J., « Jan van Brederode en Johanna van Abcoude. » Dans : Jaarboekje van het oudheidkundig 
genootschap Niftarlake, (1928) 73-82 + ill. 

1947 SCHOLTENS, H.J.J., « De laatste Brederode’s op het slot te Santpoort. » Dans : Jaarboek Haarlem, (1947) 74-81. 

1960 GELDHOF, J., « Een onbekend handschrift van “Des Coninx Somme” bewaard te Izegem. » Dans : Biekorf, 61 (1960) 
261-265. 

1962 GLORIEUX, P. Oeuvres complètes de Jean Gerson. L’œuvre magistrale. Paris, 1962, vol. 3, 313-326. 

1974 HOEKSTRA, E.G., « Jean de Brederode. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1974, t. 8, 310. 

1985 GUMBERT, J.P., « Jan van Brederode, een beetje nieuw licht uit Nieuwlicht. » Dans : Codex in context, Nimègue, 
1985, 161-174, 1 ill. 

1987 COCKSHAW, P. & SILVESTRE, H., « Jean de Brederode. » Dans : Bulletin Codicologique, Scriptorium, 41 (1987) 170. 

 

DE BRUIJN, Johan 

Johan de Bruijn naquit le 28 mars 1952 dans le diocèse de Bois-le-Duc dans une famille chrétienne. Un grave 
accident à 16 ans lui fit prendre conscience du sens de la vie. Il fut huit ans étudiant en théologie à la faculté de Tilbourg, se 
spécialisa en histoire des religions et fit un important mémoire sur Bashō, poète et moine boudhiste japonais. En 1979, il 
entra au noviciat chez les Trappistes de Tilbourg, puis ses supérieurs l’envoyèrent au Mont-des-Cats. Un désir de solitude le 
mena alors à la chartreuse de PORTES en 1981. Il y fit profession le 2 février 1984 et fut ordonné prêtre le 13 octobre 1991. Il 
fut envoyé à la TRANSFIGURATION le 7 novembre 1993 pour se préparer à être père maître. De retour à PORTES en 1994, il 



exerça la charge de père maître pendant un an et demi. Le 24 août de 1999, il fut envoyé à nouveau à la TRANSFIGURATION 
pour renforcer la communauté de cette maison. 

2001 DE BRUIJN, Johan, « De Gulden brief nog leesbaar ? » Dans : Benedictijns Tijdschrift, Egmond-Binnen, 2001/3, in-8, 
115-129. 

 

DE BRUNSWICK, Jean 

Issu de la maison ducale, il prit le pouvoir conjointement avec ses frères à la mort de leur père en 1361. Il fut quelque 
temps prisonnier du comte de Waldeck. En 1364, il abandonna le pouvoir. Il entra à la chartreuse de STRASBOURG avant 
1375 ; à partir de 1378, il en fut prieur. Clémentin, il fut destitué par le chapitre général urbaniste et, en 1382, il dut quitter la 
maison. Il fut aussitôt nommé prieur de FRIBOURG. En 1397, il fut nommé premier recteur de BERNE et mourut en charge le 
28 janvier 1401. 

1532 BRUNESWICH, Jean, Pro sacrae missae officio ejusque canonis vero intellectu meditationes piissimae ; paucis 
immutatis propter temporum horum malitiam. Dans : BLOMENVENNA, Pierre, Enchiridion sacerdotum, Cologne, 
Dorst, 1532, 15 cm., folios lxxxix-cxiii. 

1911 LEHMANN, P., « Braunschweiger in der Literatur des Mittelalters. » Dans : Braunschweigisches Magazin, 5 (1911) 
37-42. 

Il a écrit les textes suivants non édités : Epistola notabilis de Triplici Pace (ms. Bâle, A VIII 2) et Tractatus super Canonem 
Missæ pro religiosis (ms. Bâle, A V 39). Et De præparatione ad sacrificium missæ devote peragendum (d’après 
PETREIUS). 

 

DE CASALE, Ubertin 

Une tradition peu sûre fait entrer ce célèbre frère mineur spirituel chez les chartreux à la fin de sa vie. A tout hasard 
nous indiquons ici ses œuvres. 

1485 DE CASALE, Ubertin, Arbor vitæ crucifixi Christi. Venise, Bonetti, 1485, in-fol., signature H. (Autre éd. : Ulm, Reger, 
1492) (Trad. italienne : Foligno, 1515, in-4). 

1515 DE CASALE, Ubertin, De septem Ecclesiæ statis juxta septem visiones quæ leguntur in Apocalypsi. Venise, 1515, in-
fol. (Autre éd. : Venise, 1525, in-4.) 

1947 GODEFROY, P., « Umbertin de Casale. » Dans : Dictionnaire de Théologie Catholique, 1947,t.15, 2021-2034. 

1986 POTESTA, G.L., « Aspetti e implicazioni della mistica cristocentrica di Ubertino da Casale. » Dans : Abendländische 
Mystik im Mittelalter. Symposium Kloster Engelberg 1984, pp. RUH, Kurt. Stuttgart, 1986, 286-299. 

 

DE CASTRO, Antoine-Joseph 

Né en 1741 d’une famille de haute noblesse, il fit profession à la chartreuse d’ÉVORA et fut ordonné prêtre le 6 
décembre 1775. Nommé prieur de LISBONNE en 1789, il devint en 1798 évêque de Porto, puis patriarche de Lisbonne et fut 
régent du royaume pendant l’absence de la reine Marie. Il mourut le 12 avril 1814. 

17.. DE CASTRO, Antonio-José, traduit en portugais l’opuscule de Dom Vincent RAYA  : Idea veri monachi cartusiani. 
Lisbonne, s.d., in-12. 

17.. DE CASTRO, Antonio-José, Grammatica lusitania, cum duobus dialogis a Joanne de Baros conscriptis. Lisbonne, s.d., 
in-8. 

1812 DE CASTRO, Antonio de San José, Verdadero retrato de los filósofos del día, o el cuadro que representa la ciencia, la 
sabiduría, los escritos, las excusas y los costumbres de los actuales filósofos. Palerme, 1812. 

s.d. DE CASTRO, Antonio-José, Lettres pastorales. s.l.n.d. 

 

DE CHALMET, Étienne 

Novice à PORTES en 1135, il faut peut-être l’identifier à Étienne, prieur de Portes en 1171, qui aurait succédé à saint 
ANTHELME en 1158 ou 1159. 

1657 DE CHALMET, Étienne, « Epistola ad novitios S. Sulpitii de perseverantia in ordine. » Dans : CHIFFLET, Manuale 
Solitariorum, 437-445. (Autres éditions : Bibliotheca Patrum, Lyon, 1677, t. 24, 1518-1519 ; TROMBY, t. III, app. II, 
321-323 ; PL 153, 931-934.) (Trad. française par Maurice LAPORTE : Lettres des premiers Chartreux, t. II, Paris SC 
284, 1980, 23-24 et 212-223 (édition bilingue) ; Trad. italienne par Annalisa SCAGLIONE, introduction de Mario 
POMILIO  : Lettere di Certosini. Milan, Rusconi, 1983.)  



1763 BENEDICTINS DE SAINT-MAUR, « Étienne de Chalmet. » Dans : Histoire Littéraire de le France, Paris, 1763, t. 12, 
425-426. 

 

DE CHÂTILLON, Étienne, ou DE DIE (saint) 

Né en 1155, il entra à la chartreuse de PORTES, dont il est prieur en 1196. Il est évêque de Die de 1207 jusqu’à sa mort 
en 1208. Il est probablement le destinataire de la lettre d’Adam de Perseigne au prieur Étienne de Portes. 

1668 COLUMBI, Jean, De rebus gestis episcoporum Valentinorum et Diensium. Dans : Opuscula varia, Lyon, De Ville, 
1668, 35 cm., p. 242-361. Contient plusieurs vies de chartreux devenus évêques de Die, dont : saint Étienne de 
Durbon (p. 287, n° 36), Bernard de Portes (p. 289-290, n° 41-42), saint Étienne de Châtillon (p. 293-295, n° 51-56), 
Desiderius (p. 297-298, n° 60-61). 

1688 DE GILBERT, V.Cl.L., La vie de S. Estienne. Grenoble, 1688, 48 p. 

1717 MARTENE et DURAND, Thesaurus novus anecdotorum. Paris, 1717, t. 1, 671 (Rééd. in PL 211, 603-608). 

1846 LE CLERC, Victor, « Vie anonyme de S. Étienne de Die, chartreux. » Dans : Histoire Littéraire de la France, Paris, 
1846, t. 21, 575. 

1851 LAGIER DE VAUGELAS, « Vie de St. Étienne, évêque de Die. » Dans : Le Journal de Die, 1851. 

1855 DE PERSEIGNE, Adam, Epistolæ. « Lettre 8 à Étienne. » Dans : PL 211, 603-608. Paris Migne, 1855, in-4. 

1910 SCORZI, Donato, Santo Stefano di Castiglione vescovo di Die. Tournai, N.D. des Prés, 1910, 166 p., in-16. 

1933 JOLY, L., « Saint Étienne de Chatillon (O.Cart.), prieur de Portes. » Dans : Revue du Bugey, (1933) 350 ss. 

1951 BOUVET, J. (éd), « Adam de Perseigne, Epistolæ. Lettre 8 à Étienne. » Dans : Archives Historiques du Maine, Le 
Mans, 1951, t. 13. (C’est une nouvelle éd. de MARTENE, 1717 et PL 211). 

 

DE COËTIVY, François-M 

Profès d’AURAY, il devint prieur d’APPONAY en 1750 et de BOSSERVILLE en 1753. Déposé en 1760, il devint prieur 
d’AURAY en 1770 et le resta jusqu’en 1780. Nommé alors courrier et antiquior, il y mourut en 1785 après 53 ans passés dans 
l’Ordre. 

1929 DE COËTIVY, François-M., « Catalogue des prieurs de cette maison (d’Apponay) avec les événements les plus 
remarquables. » Dans : COMMEAU, S., La chartreuse d’Apponay. Nevers, Imprimerie de la Nièvre, 1929, in-8. 

 

DE CORDA, Oswald 

D'origine allemande, il fut étudiant à l’université de Paris, où il fit la connaissance de Gerson. Profès à NÖRDLINGEN 
vers 1405, il fut hôte à la GRANDE CHARTREUSE vers 1410 où il devint vicaire. En 1429, il devint prieur de la maison de 
PERTH et y mourut en fonction le 15 septembre 1434. 

1609 PETREIUS, Th., Bibliotheca Cartusiana. Cologne, 1609, 250-251. 

1736 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1736, t. 5, 534. 

1748 TANNER, T., Bibliotheca Britannico-Hibernica, Londres, 1748, 566. 

1751 JÖCHER, Ch.G. (éd.), Allgemeines Gelehrten-Lexikon, Leipzig, 1751. 

1890 LE COUTEULX, Ch., vol. 7, 582-583. 

1890 LE VASSEUR, L., vol. 3, Index tertius. 

1902 BALE, J., Index Britanniæ Scriptorum, éd. Poole, R.L., et Bateson, M. Oxford, 1902. 

1904 MOLIN, N., Historia cartusiana… vol. 2, 279. 

1907 CHEVALIER, U., Répertoire des Sources du Moyen Âge. (Repertorium hymnologicum.) Paris, 1907, t. 2, 3443. 

1924 LEHMANN, Paul, « Bücherliebe und Bücherpflege bei den Kartäusern. » Dans : Erforschungen des Mittelalters. 
Ausgewählte Abhandlungen und Aufsätze von Paul Lehmann, t. 3, Stuttgart, 1960, 121-142. (D’abord dans : 
Miscellanea Francesco Ehrle, Rome, 1924, 364-389). 

1930 THOMPSON, Margaret, The Carthusian Order in England. London, 1930, 246-248, 341. 

1951 GLORIEUX, P., « L’activité littéraire de Gerson à Lyon. » Dans : Recherches de Théologie ancienne et médiévale, 18 
(1951) 238-307. 



1954 STEGMÜLLER, Friedrich, Repertorium biblicum medii ævi. Madrid, 1954, t. 4, 163-164, n. 6233-6234. 

1957 EASSON, D.E., Medieval Religious Houses : Scotland. Londres, 1957, 73. 

1960 GERSON, « L’œuvre épistolaire. » Dans : Oeuvres complètes,éd. GLORIEUX,P., Paris-Tournai, 1960, t. 2, passim. 

1960 KER, N.R., English Manuscripts in the Century after the Norman Conquest. Oxford, 1960, 58. 

1960 KÖLNER, G.P., « Die Opus-Pacis Handschrift im Lectionarium des ehemaligen Benediktinerklosters St. Jakob vor den 
Mauern von Mainz. » Dans : Universitas. Dienst an Wahrheit und Leben. Festschrift für Bischof Dr. Albert Stohr. 
Mainz, 1960, 258-273. 

1961 GLORIEUX, P., « Gerson et les chartreux. » Dans : Recherches de Théologie ancienne et médiévale, 28 (1961) 143-
152. 

1976 SARGENT, M.G., The Transmission by the English Carthusians of some Late Medieval Spiritual Writings. Dans : JEH, 
27 (1976) 225-240. 

1981 BARRIER, B.S., OSB, Les Activités du solitaire en Chartreuse d'après ses plus anciens témoins. AC 87, Salzbourg, 
1981, 77ss, note 33. 

1982 HOGG, James, Oswald de Corda : A Forgotten Carthusian of Nordlingen. AC 55/3, Salzbourg, 1982, 181-185. (Avec 
bonne bibliographie). 

1988 OUY, Gilbert, « Le Valdebonum perdu et retrouvé. » Dans : Scriptorium, 42 (1988) 203. 

1995 SARGENT, Michael G., « The problem of uniformity in Carthusian book production, from the Opus Pacis to the Tertia 
Compilatio Statutorum. » Dans : New Science out of Old Books. Studies in Manuscripts and Early Printed Books in 
Honour of A.I. Doyle, Scolar Press, Aldershot, Angleterre, 1995, 122-141. 

1996 EGAN, Belinda, Late Mediæval Carthusian Spirituality and the Written Word : the Opus Pacis of Oswald de Corda. 
(Thèse de l’Université de California, Los Angeles, 1996). 

1999 EGAN, Belinda, The Carthusians and Textual Uniformity. AC 150/1, Salzbourg, 1999, 185-199. 

2001 DE CORDA, Oswald, Opus Pacis, cura et studio Egan, Belinda A., Corpus Christianorum, Continuatio Mediaevalis 
CLXXIX, Turnhout, Brepols, 2001, 154+97 p., 24x15,5 cm. 

s.d. DNB, vol. 42, 326. 

 

DE COSTER, Winold 

Né à Deventer, il fit profession à la chartreuse de COLOGNE le 20 août 1621. Il y mourut le 2 avril 1674, âgé de 79 
ans. 

1646 DE COSTER, Winandus, Tractatus eucharisticus, hoc est de Eucharistiæ sacramento et sacrificio libri duo. Cologne, 
Metternich, 1646, 408 p., in-12. 

1764 PAQUOT, J.N., Mémoires pour servir à l’histoire littéraire des dix-sept provinces des Pays-Bas. Louvain, 1764, t. 8, 
309-310. 

 

DE CRIVOLO, Étienne 

Originaire de la région de Verceil, Dom Étienne de Crivolo fit profession à la chartreuse de VAL DE PEZIO. Il fut 
successivement procureur de la chartreuse de ROME, puis prieur de CASOTTO, puis, de 1458 à 1465, de VAL DE PEZIO sa 
maison de profession. Il fut aussi visiteur de la province de Lombardie. Il mourut à VAL DE PEZIO en 1494, plus que 
centenaire. 

1900 DE CRIVOLO, Étienne, « Chronica cartusiæ Vallis Pesii, ab anno 1435. » Dans : CARANTI, Biagio, La Certosa di Pesio, 
Turin, 1900, t. 2, 9-55. Dans le même volume se trouvent les textes suivants : « Additiones incerti auctoris in 
chronica Stephani de Crivolo ab anno 1466 ad annum 1481, » 59-82 et « Additiones recentiores incerti scriptoris in 
chronica Stephani de Crivolo ab anno 1481 ad annum 1650, » 85-93. 

2001 GUGLIELMOTTI, Paola, "La costruzione della memoria di S. Maria di Pesio. Vicende proprietarie e coscienza certosina 
nella Chronica quattrocentesca di Stefano Crivolo." Dans : Bollettino Storico-Bibliografico Subalpino, 199(2001)21-
59, Torino, Palazzo Carignano, Deputazione Subalpina di Storia Patria. 

2002 GUGLIELMOTTI, Paola, « La costruzione della memoria di S. Maria di Pesio : vicende proprietarie e coscienza 
certosina nella cronica quattrocentesca del Priore Stefano di Crivolo. » Dans : CHIABERTO, Silvio, directeur, VIII° 
Centenario della Certosa di Monte Benedetto.- Certose di Montagna, Certose di Pianura.- Ed. Melli, Borgone Susa 
(Italie), 2002, in-4, 311-328. 

 



DE DEVENTER, Herman 

Originaire de Deventer, il fut profès, vicaire, puis prieur de COBLENCE de 1383 à 1387. En 1387, il devint prieur de 
COLOGNE et visiteur de la province du Rhin. Il mourut le 7 août 1407. 

1890 DE DEVENTER, Herman, « Diplomata duo. » Dans : LE COUTEULX, Ch., Annales... cfr généralités, 1887, t. 7, 106-109. 

1927 SCHOLTENS, H.J.J., « Herman van Deventer. » Dans : Nieuw Nederlands Biographisch Woordenboek, Utrecht, 1927, 
t. 7, 367 ss. 

 

DE DICASTILLO, Michel 

Né à Tafalla, de la plus haute noblesse de Navarre, excellent poète, il fit profession à la chartreuse d’AULA DEI le 29 
juin 1626. Il fut vicaire et procureur à LAS FUENTES, AULA DEI et SARAGOSSE, recteur en 1645, prieur l’année suivante de 
SARAGOSSE. Il mourut en charge en juin 1649 au cours d’un voyage à EL PAULAR . 

1637 DE MENCOS, Miguel (=DICASTILLO, Miguel de, O. Cart.), Aula de Dios, Cartuxa Real de Zaragoza, Fundación del 
Excelmo. Príncipe Don Fernando de Aragón su Arçobispo. Saragosse, Dormer, 28+139 p.,1637. (Autres éditions : 
Saragosse, Bueno,1667 et 1679, in-8, 247 p. ; Londres, Wood, 1842, in-4, 28 p. ; Pamplona, 1897, in-8, 24 p., et en 
appendice au poème de Diego de Funes : À la dicha de la vocación cartuxa, 3e éd., 220 s.) (N.B. Sous le 
pseudonyme : Miguel DE MENCOS). ; fac-similé, Saragosse, 1987.) 

1978 EGIDO, Aurora, Miguel de Dicastillo, Aula de Dios, Cartuxa Real de Zaragoza, Zaragoza 1637, 23x15. Fac-similé + 
étude de 58 p. Saragosse, Ed. Libros Portico, 1978. 

1987 BOSQUED FAJARDO, Jesús-Rodrigo, Fr. Miguel de Dicastillo’s Aula de Dios. Réédité et introduit par BOSQUED 

FAJARDO. Saragosse, Cartuja de Aula Dei, 1987, XXV + 300 p. (Outre une introduction, le volume comprend un fac-
similé du ms. de 1637 et des 4 éd. postérieures avec une transcription de l’autographe). 

 

DE DIEU, Jean, ou DE VENISE 

Profès de la chartreuse de VENISE, il en fut prieur. Il le fut aussi de la maison de PADOUE de 1471 à 1473 (?). Il 
mourut à VENISE le 30 décembre 1483. 

1471 DE DIEU, Jean, Luctus Christianorum ex Passione Christi. Venise, N. Jenson, 1471, 64 f. 

1471 DE DIEU, Jean, Palma virtutum... sive triumpha de virtute. Venise, 1471. (Contient : Decor puellarum, 119 f. ; Gloria 
mulierum, 16 f. ; Parole devote dell’anima conamorada in Messer Jesu, 10 f. 

1480 DE DIEU, Jean, De immensa Dei Charitate liber I. De humilitate interiori et vera patientia liber I. De præparatione 
ægrotantium et dispositione morientium liber I. Corona senum liber I. In aureum Chilonis dictum : Nosce teipsum 
libri III.  Venise, N. Jenson, 1480, 11, 7, 52, 23 & 112 f. (Autre éd. : Heidelberg, 1489, 99 f., in-4). 

1974 RAYEZ, A., « Jean le Chartreux. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1974, t. 8, 329-331. 

 

DE DISSEN, Henri 

Né le 18 octobre 1415 à Osnabrück, bachelier ès arts à l’université de Cologne en 1431 et en droit canon en 1435, il 
fit profession à la chartreuse de COLOGNE le 15 juin 1437. Il y fut sacristain, puis vicaire en 1457. Il y mourut le 26 novembre 
1484. Son œuvre, abondante, est tout entière restée manuscrite. 

1968 RÜTHING, Heinrich, « Henri de Dissen (ou d’Osnabrück), chartreux 1415-1484. 1. Vie, 2. Oeuvres. » Dans : 
Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1968, t. 7, 185-188. 

 

DE DOMINICIS, Angelus 

1732 SACRA CONGREGATIONE CONCILII . De nullitate professionis Angeli de Dominicis ordinis cartusiensis. Rome, 1732, 8 
p. 

1890 PALLOTINI , Collectio omnium decisionum S.C. Concilii, Rome, 1890, t. 15, 470. 

 

DE FARCONNET, Pacôme 

Né à Lyon le 17 janvier 1847, il était officier de cavalerie quand il entra à la GRANDE CHARTREUSE, où il fit 
profession le 25 mars 1877. Longtemps hôte à PARKMINSTER, il y était vicaire lors de son décès, le 5 novembre 1925. 



1913 JACQUEMART, e.a., Maisons... cfr généralités 1913. 

1917 DE FARCONNET, Pacôme, Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 1917-1938, a écrit 
les notices suivantes : 

 Arvières t. 4, 852 
 Astheim t. 4, 1170 
 Asti t. 4, 1174 
 Augustin Webster t. 5, 491 
 Aula Dei t. 5, 660 
 Auray t. 5, 698 
 Aurifaber = Gilles Goudsmid t. 5, 750 
 Axholme t. 5, 1255 
 Ayrald (Bx) t. 5, 1317 
 Bâle t. 6, 362 
 Ballentyne (Robert) t. 6, 398 
 Balsamo (Giovanni di) t. 6, 418 
 Bari (Giovanni di) t. 6, 801 
 Barthélemy de Maestricht t. 6, 1013 
 Basile (R.P. dom) t. 6, 1079 
 Basseville t. 6, 1270 
 Bastide-Saint-Pierre (La) t. 6, 1300 
 Batmanson (John) t. 6, 1334 
 Béatrice d’Ornacieux t. 7, 13 
 Beaucousin (Richard) t. 7, 122 
 Beaune t. 7, 220-221 
 Beauregard t. 7, 242 
 Beauvale t. 7, 306 
 Bellary t. 7, 824 
 Belriguardo t. 7, 951 
 Belvezer = Castres t. 7, 966 
 Berenger (Luis) t. 8, 411 
 Bereza t. 8 , 428 
 Bernard I°, évêque de Belley t. 8, 593 
 Bernard II°, évêque de Belley t. 8, 593 
 Bernard de Portes t. 8, 726 
 Berne t. 8, 817 
 Bertaud t. 8, 922 
 Billy (Jean de) t. 8, 1490 
 Bohic (Clément) t. 9, 511 
 Bois-Saint-Martin t. 9, 546 
 Bologne t. 9, 660 
 Bonlieu t. 9, 1005 
 Bonnefoy t. 9, 1036 
 Bonnefoy (Dominique de) t. 9, 1038 
 Bonpas t. 9, 1098 
 Bosserville t. 9, 1334 
 Bottis t. 9, 1432 
 Bourbon-lez-Gaillon t. 10, 136 
 Bourg (Étienne de) t. 10, 158 
 Bourgfontaine t. 10, 163 
 Boutillerie (La) t. 10, 270 
 Bouvantes t. 10, 273 
 Brisejon (Jacques) t. 10, 760 
 Bruno (saint) t. 10, 951 
 Brunswick (Jean de) t. 10, 978 
 Buonluogo t. 10, 1221 
 Buxheim t. 10, 1444  

 

DE FARIA-SEVERINO, Basile 

Né à Lisbonne de famille noble en 1559, il fut d’abord chanoine et grand chantre de la cathédrale d’Évora. Vicaire 
capitulaire à la mort de l'archevêque Teutonio de Bragance, il refusa l’épiscopat et entra à la chartreuse d’ÉVORA. Il fut prieur 
de celle de LISBONNE, puis d’ÉVORA en 1621 et mourut en charge le 8 avril 1625. 

1649 DE FARIA, Basile, Vida do... cfr BRUNO, 1649. 



1657 CARDOSO, Jorge, Agiologio Lusitano dos Sanctos et Varones illustres em virtudo do reino de Portugal e suas 
conquistas. Lisbonne, H. Valente d’Oliveira, 1657, 434-437, in-4. 

1858 DA SILVA , Innocencio Francisco, Diccionario Bibliographico Portuguez. Lisbonne, Imprensa Nacional, 1858, t. 1, 
339, in-8. 

1965 BARBOSA MACHADO, Diego, Bibliotheca Lusitana. Coïmbre, 1965/67, 3e éd., t. 1, 479-481, in-4. (Cette éd. reproduit 
l’éd. princeps de 1741-1759. La 2e éd. est de 1930-1935). 

1969 [LOPEZ-PEREZ, Antoine] (= Un cartuxo de Evora), « Faria (Basilio de) » Dans : Verbo. Enciclopedia luso-brasileira 
de cultura, Lisbonne, 1969, t. 8, 378. 

 

DE FEIS, Ambroise 

Le Vasseur, Ephemerides, t. II, p. 417, lui consacre cette brève notice : « Le 30 juin 1540 est mort dans la grange de 
Jecte dom Ambroise de Feis, procureur de celle-ci et profès de la chartreuse de VAL-DE-PEZ. À sa mort, on nota plusieurs 
révélations, visions et vertus, car c’était un homme craignant Dieu et vraiment pieux. Cette mort précieuse devant Dieu fut 
mise par écrit par dom Bruno, camaldule, qui y assista par hasard… ». 

1952 GIORGIS, D., La Certosa in Val Pesio, 1952, 24. 

 

DE FENOGLIO, Guillaume (Bx.) 

Né à Garessio, convers de la chartreuse de CASOTTO, il est décédé avant 1182. 

1778 DI NAPOLI, Severo, Synopsis vitæ Beati Guillelmi conversi cartusiæ Sanctæ Mariæ Casularum in territorio Garresii, 
oppidi Marchionatus Cevani in Pedemontio. Trad. latine dans : TROMBY, t. 5, Appendice 1, 36-39. AC 84, Salzbourg, 
1982. 

1860 SACRA RITUUM CONGREGATIONE. Ordinis Cartusiensis confirmatio cultus ab immemorabili tempore præstiti servo 
Domini Guillelmo de Fenoglio, monacho laico, professo ejusdem ordinis... summarium... animadversiones... 
responsa. Rome, Salviacci, 1860, 40 p., in-4. Reproduit également dans : ANALECTA JURIS PONTIFICII, 1860, t. 5, 129-
134. 

1880 S. CONGREGATION DES RITES, « Confirmation du culte du Bx. Guillaume de Fenoglio, 24 mars 1860. » Dans : 
Analecta Juris Pontificii, 19 (1880) 1059. 

1898 ZITTA, V., Cenni storici sul beato Guglielmo de Garessio e sulla sua Certosa. Mondovi, Graziano, 1898, 27 p., in-16. 

1952 GIORGIS, D., La Certosa in Val Pesio, 1952, 62-63. 

1956 ANON., « Le bienheureux Guillaume de Fenoglio, convers chartreux († 1205). » Dans : Vies des Saints et des 
Bienheureux par les PP. Bénédictins de Paris, Paris, 1956, t. 12, 563-564. 

1957 [LAMBRES, Benoît], « Broeder Willem van den Hoef en de “tweede formule”. » Dans : O Bonitas, 18 (1957) 5-7. 

1966 AMEDEO, Renzo, « Il Beato Guglielmo Fenoglio, certosino di Garessio (1065-1120). » Dans : Bollettino della società 
per gli Studi Storici, Archeologici ed Artistici della Provincia di Cuneo, 54 (1966) 132 p. + 19 pl. 

1968 FERRAS, Vincent, « Le B. Guillaume de Fenoglio, frère chartreux (XIIe ou XIIIe siècle). » Dans : Revue du Tarn, 12 
(1968) 465-478. (Éd. à part. : Extrait de la Revue du Tarn, n. 52, décembre, 1968, 35 p., ill., carte, 24 p.) 

1972 FERRAS, Vincent, Un chartreux de Garessio (Piémont). Le bx. Guillaume de Fenoglio. Son culte à travers l’Europe. 
En-Calcat, 1972. 

1972 FERRAS, Vincent, Un laïc profès : Guillaume de Fenoglio (XII° ou XIII° s.). De Castres à Garessio. En-Calcat, 1972, 
77 p. 

1988 DE GRAUWE, Jan, « Guillaume de Fenoglio. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 
1988, t. 22, 899, n. 78. 

1998 FERRAS, Fr. Vincent, OSB, Un Chartreux de Garessio (Piémont) Le bienheureux Guillaume de Fenoglio. Son culte a 
travers l’Europe. AC 143, Salzbourg, 1998, in-8, 77 p. 

2002 DEVAUX , Augustin, « Il y a 140 ans : le procès de béatification du Bx Guillaume de Fenoglio. » Dans : CHIABERTO, 
Silvio, directeur, VIII° Centenario della Certosa di Monte Benedetto.- Certose di Montagna, Certose di Pianura.- Ed. 
Melli, Borgone Susa (Italie), 2002, in-4, 147-154. 

 

DE FONTENAY, Clair 

Prieur de PARIS, il fut élu prieur de CHARTREUSE en 1330. Il fut déposé en 1336 et mourut trois ans plus tard. 



1889 DE FONTENAY, Clair, Divers documents. Dans : LE COUTEULX, Annales... cfr généralités 1887, t. 5, 294, 334-336, 
340-342, 375, 385 & 407. Et dans : MIOCHE, La chartreuse de Port-Sainte-Marie, Clermont-Ferrand, 1896, 200. 

 

DE FRANCE, Nicolas 

Il fut probablement prieur de Mont-Saint-Pierre d’ALBENGA. Nonce pontifical de Grégoire XI, pour avoir fulminé une 
excommunication aux Florentins révoltés, il fut brûlé vif par une émeute en 1375. 

1972 BAGLIONI, Astorre, « Un certosino bruciato vivo a Firenze. » Dans : La Patrona d’Italia, S. Catarina da Siena, 
Sienne, 27 (1972) n. 6, 20-21. 

 

DE FUNES, Diego 

Né en novembre 1590 à Saviñán (Prov. de Saragosse), de famille noble, il entra à 19 ans à la chartreuse d'AULA DEI. 
Il y fut procureur du 1 mars en 1618 au 3 mai 1620 et à nouveau du 17 octobre 1621 à sa mort, survenue prématurément le 25 
juillet 1622. Très doué pour la poésie, parlant couramment le latin et le grec, il savait aussi l'hébreu. Son nom figure parmi les 
Autorités de la langue espagnole. 

1626 DE FUNES, Diego, Elogio a fr. Juan Agustín de Funes ; dans les préliminaires de : DE FUNES, fr. Juan Agustín, 
Corónica [sic] de la ilustríssima milicia y sagrada religión de San Juan Bautista de Jerusalén. Primera 
parte.Valencia, Miguel Sorolla, 1626, in-fol., ff. 4 v° et 5 r° 

1635 DE FUNES, Diego, Los diez grados del Amor divino. Inséré dans le recueil : De los grados del amor de Dios, en 
theórica y práctica, sobre el opúsculo 61 De Dilectione del Angélico Doctor Santo Tomás, recopilada y compuesta 
por el P. fr. Juan Bautista Lisaca de Maza..., Huesca, Pedro Blusón, 1635, in-8, (7) + 128 ff. (1r°-50v°). Autre éd., 
sous le même titre : Madrid, J. Ibarra, 1782, in-8, 245 p. (1-95). Ce recueil est composé de trois pièces poétiques : 
celle de D. Diego de Funes (signalée comme d'un chartreux anonyme), une autre attribuée à fr. Louis de Leon, et la 
troisième du même Lisaca. 

1679 DE FUNES, Diego, Canción Real en alabanza de la vocación cartujana. Parue avec le titre « A la dicha de la vocación 
cartuxa. » dans : [DE DICASTILLO, M.], Aula de Dios, 3° éd. Saragosse, Pascual Bueno, 1679, 220-224. Aussi dans : 
CANO BARRANCO, Pedro, Alcázares divinos..., Barcelone, 1925, 265-267. 

D. Diego a aussi écrit d’autres poésies en castillan et en latin, restées manuscrites. Quelques bibliographes disent que son 
Elogio a fr. Juan de la Cruz y sus obras apparaît à la page 397 du livre de Geronimo de San Joseph, Historia del 
Venerable Padre fr. Juan de la Cruz, Madrid, 1641, alors qu'en ce lieu le carme n’en fait qu’une mention. L’éloge a 
pu être publié auparavant (?). 

Quelques bibliographes ont voulu lui attribuer la traduction de : ARISTOTE, Historia general de aves y animales de Aristóteles 
Estagerita, Valencia, P. Mey, 1621, in-4, 448 p. ; mais il s'agit de l’œuvre d’un homonyme contemporain né à 
Saragosse (à Murcie, selon certains), Diego de Funes y Mendoza. 

 

DE GAMING, Georges 

Prieur de GAMING  en 1529/1530, il mourut à la chartreuse d’OLMUTZ  en 1541. C’est en 1507 qu’il fit en Terre Sainte 
un pèlerinage avec le chanoine mayençais Bernard de Breddenbach. 

1721 DE GAMING , Georges, « Ephemerides sive diarum peregrinationis transmarinæ. » Dans : PEZ, B., Thesaurus 
Anecdotorum, Augsbourg, 1721, t. 2, 453 ss. 

1890 LAMPEL, Josef, « Georg I. von Gaming. » Dans : Blätter des Vereins für Landeskunde von Niederösterreich, 24 
(1890). 

 

DEGAND, Amand 

Jacques Degand est né le 21 avril 1860 à Pisseloup, en Haute Marne. Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 6 
janvier 1884. Hôte à LA VALSAINTE le 11 juillet 1894, il y fut procureur en 1894/1895 et coadjuteur en 1897/1900. Après 
avoir résidé quelque temps à la Correrie et à LA GRANDE CHARTREUSE, il retourna à LA VALSAINTE en 1901/1903, puis se 
rendit à PARKMINSTER le 16 mars 1903. De 1907 à 1918 il fut exclaustré. Retourné à PARKMINSTER, il y mourut le 4 mars 
1935. 

1913 DEGAND, Amand, Chartreux... cfr généralités 1913. 

1996 LAMBRES, Relation de Dom Benoît Lambres, 1950. Il a vécu avec D. Amand DEGAND, de 1924 à 1930, à Parkminster. 
AC 130/9 Salzbourg, 13-14. 

Sont restés en MANUSCRIT : 



1904 Le Culte Marial dans la liturgie cartusienne. Grande Chartreuse, 1904. 

1907 Recueil de documents intéressant l’histoire de l’Ordre. Grande Chartreuse, 1907-1918. 

1908 La Tradition dans le chant cartusien. Grande Chartreuse, 1908. (Dactylographiée à Calci et à S. Francesco.) 

 

DEGLI EMBRIACHI, Baldassare 

1896 SANT’A MBROGIO, Diego, « Il Trittico fiorentino del XIV secolo ascrivibile a Baldassare degli Embriachi (O.Cart.). » 
Dans : Archivio storico dell’arte, serie 2, anno II, 1896, 25-32. 

 

DE GOUDA, Juste, ou DE SCHOONHOVEN, Josse 

Né à Gouda en 1535 de famille noble, il fit ses études à Utrecht. En 1556, il entra à la chartreuse de DELFT et y devint 
sacristain. Réfugié dans Delft avec sa communauté après la destruction de la chartreuse, devant l’imminence de l’invasion 
calviniste, en juin 1572, il obtint la permission de s’enfuir en habit séculier. Fait prisonnier par les troupes de Guillaume de 
La Marck-Lumey, il fut exécuté le 31 juillet 1572 à Brielle pour refus d’apostasier en mangeant de la viande. 

1624 [ELOY, Gérard], Vita et martyrium B. Justi Goudani Carthusiæ Delphensis in Hollandia professi et sacristæ. 
Bruxelles, 1624. (Trad. sous le titre Le juste victorieux par Adr. DRISCART, Tournai, 1644). 

1700 OPMEER, P., Martelaerboeck ofte History der Hollandsche martelaren. Anvers, 1700, t. 2, 57-64. 

1901 KRONENBURG, J.A.F., Neerlands Heiligen in later eeuwen… Amsterdam, 1901, t. 1, 171-182. 

1975 POLLMANN , R.J., « Justus van Schoonhoven, een Delftse kartuizer en martelaar. » Dans : De kartuizers en hun Delftse 
klooster, Delft, 1975, 127-134.  

 

DE GOUDSMID, Gilles, alias AURIFABER, Egidius 

Il était vicaire de la chartreuse de ZIERIKZEE, quand il mourut le 20 février 1466. 

1481 AURIFABER, Egidius, Speculum exemplorum. Deventer, Paefraet, 1481. (Nombreuses éd. : Strasbourg, 1487, 1505, 
1507, 1512, 1519 ; répris dans : S.J. Major : Magnum speculum exemplorum, Douai, 1603 ; Brescia, 1604 ; Douai, 
1604, 1605, 1607, etc. ; Anvers, 1607 ; Venise, 1608 ; Cologne, 1611, 1618, 1635, 1653, 1672, 1684 ; 1701, 1718, 
1746, 1747 ; Traduction polonaise : Cracovie, 1612, 1621, 1633 : 2 vol., in-4 ; Calissi, 1690.) 

 

DE GRUITRODE, Jacques 

Son nom de famille était : Van den Eertweech. Il naquit à Gruitrode en Limbourg belge vers 1400 et fit profession à 
la chartreuse de LIEGE. On le trouve en 1440 prieur de cette maison et de fait également de celle de ZIERIKZEE. En 1447, il 
resta prieur de LIEGE seulement et mourut en charge le 12 février 1475. 

s.d. DE GRUITRODE, Jacques, Rosarium Jesu et Mariæ, ms. in fol. à la bibl. du chapitre de Tolède (Espagne). 

1477 (env.) DE GRUITRODE, Speculum aureum animæ peccatricis. Paris, Cesar et Stol, 1477 (environ). (Autres éditions : 
Anvers, 1635, in-8 ; Trad. française : Le Miroir de l’âme pecheresse, très utile et profitable. Bréhan-Lohéac, Fouquet 
et Crees, 1484. Paris, 1493 ; Trad. anglaise : 1509). 

1487 DE GRUITRODE, Jacques, Colloquium Jesu et peccatoris. Anvers, 1487, 16 f., in-4. Jesu Christi crucifixi et peccatoris 
colloquium saluberrimum. Dans LANSPERGE, Divini amoris pharetra, Cologne, Horst, 1590, 12,5 cm., p. 439-459. 

1491 DE GRUITRODE, Jacques, Inter Jesum et senem dialogus. Inter Jesum et puerum dialogus. Deventer, 1491. (Autres 
éd. : parmi Opera minora (1532) et parmi Opuscula (1539) de DENYS LE CHARTREUX.) (Traduction française par 
MORICE : Dialogue de l’amour de Dieu et des moyens d’y parvenir, Paris, Chappelet, 1587, in-8.)  

1494 DE GRUITRODE, Jacques, Dialogus Mariæ et peccatoris. Bologne, 1494. (2 éditions incunables, s.l.n.d. et Bologne, 
1494, in-4. (Souvent réédité parmi les œuvres de DENYS LE CHARTREUX, notamment : Opera omnia, Tournai, t. 42, 
635-640). 

1495 DE GRUITRODE, Jacques, Specula omnis status vitæ humanæ. Nuremberg, Wagner, 1495, in-4, 177 ff. (Souvent 
réimprimé parmi les œuvres de DENYS LE CHARTREUX : entre autres : Cologne, 1532-1533, 1540 (2) et Opera omnia, 
Tournai, 1913, t. 42, 657-817.) 

1501 DE GRUITRODE, Jacques, Lavacrum Conscientiæ. Cologne, Quentel, 1501. (Autre éd. : Paris, Petit, ca. 1510). (N.B. 
ANONYME, selon DS : art. « Jacques de Gruitrode » ; selon VERJANS, 1931.) 



1532 DE GRUITRODE, Jacques, Inter Jesum et senem dialogus. Cologne, 1532. (Au début attribué à DENYS LE CHARTREUX : 
cfr. supra, 1491). 

1576 DE GRUITRODE, Jacques, Alloquium Jesu ad animam fidelem, Cologne, 1576.  

1609 BOSTIUS, A., De præcipuis... cfr généralités, 1609, 50-53. 

1609 PETREIUS, Th., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, 149-150. 

1889 REUSENS, E., « Jacques de Gruitrode. » Dans : Biographie Nationale de Belgique, 1889, t. 10, 75-77. 

1931 VERJANS, M., Jacobus van Gruitrode, karthuizer. Dans : OGE, 5 (1931) 435-469. 

1931 VAN DE WEERD, H., « Jacob van Gruitrode of Van den Eertwech. » Dans : Limburg, 13 (1931/1932) 168-170. 

1932 VAN GILS, P.J.M., Jacobus van Gruitrode O.Cart. Dans : OGE, 6 (1932) 230-231. 

1934 LINDEMAN , H., Rosarium Jesu et Mariæ van Jacob van Gruitrode (O.Carth). Dans : OGE, 8 (1934) 418-419. 

1974 HOEKSTRA, E.G., « Jacques de Gruytrode, chartreux, † 1475. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1974, t. 8, 
36-38. 

1982 HENDRICKX, F., Een Directorium uit het St. Agnesklooster te Maaseik. Dans : OGE 56 (1982) 205. (Le nom de 
famille de Jacques DE GRUITRODE était : VAN DEN EERTWEECH.) 

1983 BANGE, P., De « Specula omnis status hominis vitæ » van Jacobus van Gruitrode : 15e E. standenspiegels. Dans : 
OGE, 57 (1983) 134-179. 

1983 SEYNAEVE, Koen, « Jacobus van Gruitrode. » Dans : Historia et Spiritualitas, 1983, 313-336. (Avec excellente 
bibliographie et éditions de ses œuvres). 

1984 BOON, P., Jacques de Gruitrode. Spiegel der armen sündigen Seele (Ulm : Cůnrad Dinckmůt 1484). Textausgabe mit 
einem Glossar, einer Einführung und Beobachtungen zum Sprachgebrauch. Amsterdam, 1984, 12 + 101 p. + fac-
similé. (Trad. allemande du Speculum, Liber IV de Jacques de Gruitrode). 

1985 DESCHAMPS, Jan, « De lange en korte redactie van het Rosarium Jesu et Mariæ van de kartuizer Jacobus van 
Gruitrode en de Middelnederlandse vertaling van de korte redactie. » Dans : (PLUSIEURS), Codex... cfr généralités, 
1985, 105-128. 

1985 DESCHAMPS, Jan, « Middelnederlandse vertalingen en bewerkingen van werken van de kartuizer Jacobus van Grui-
trode. » Dans : Hulde-album Dr. F. Van Vinckenroye, Hasselt, 1985, 67-81. 

1986 BANGE, P., Spiegels der Christenen. Zelfreflectie en ideaalbeeld in laatmiddeleeuwse moralistisch-didactische 
traktaten. Proefschrift... Doctor in de Letteren aan de K.U.N., Nimègue, 1986, 323 p. 

1987 COCKSHAW, P. & SILVESTRE, H., « Le Rosarium Jesu et Mariæ de Jacobus de Gruitrode. » Dans : Scriptorium, 41 
(1987) 122. 

1987 HENDRIX, G., « Jakob van Gruitrode, kartuizer en geestelijk schrijver. » Dans : Nieuw Biografisch Woordenboek, 
Brussel, deel XII, 322-328. 

1987 SCHELLEKENS, J.W.M., « Dat Croenken des Loefs van Jacobus van Gruitrode in een tot nog toe onbekend 
gebedenboek. » Dans : Miscellanea Neerlandica. Louvain, 1987, in-8, t. 1, 251-261, 1 ill. 

1990 REYNAERT, J., « Jacobus van Gruitrodes “Speculum sæcularium hominum” (cap.I) in Middelnederlandse vertaling. » 
Dans : Verslagen en Mededelingen van de Koninklijke Academie voor Nederlandse taal en Letterkunde, Gand, 1990, 
36-57. 

 

DE HAARLEM, Florentius 

Originaire de Haarlem, après des études à LOUVAIN , il entra à la chartreuse de cette ville en 1529. Il en devint vicaire. 
Nommé prieur en 1542, il mourut prématurément le 18 avril 1543. 

1494 DE HAARLEM , Florent, Vitæ christianæ norma seu regula. s.l.n.d. (1494), in-4. (C’est la trad. latine par TACITE-N. 
Zegers de, Den wech... 1514). 

1514 [DE HAARLEM , Florentius] (=den prior vander Cathuser oordenen binnen der stadt van Loven), Den wech des leven. 
Anvers, 1514, in-12. (Autre éd. : Anvers, Henrich Peetersen van Middelburch, in-12, 1547). 

1551 DE HAARLEM , Florent, Via vitæ. Anvers, Looens, 1551, in-12. (Autres éd. : Anvers, Peter, 1552 ; Anvers, Loë, 1554, 
in-8 ; Anvers, 1564). (C’est aussi la trad. latine par T.-N. Zegers de, Den wech... 1514. Cette traduction est peu fidèle 
et omet les prières qui terminent chaque chapitre.) 

1552 DE HAARLEM , Florent, Institutiones vitæ christianæ libri V. Cologne, Quentel, 1552, in-8, 615 p. (C’est la trad. latine 
par L. SURIUS de Den wech... 1514). (Autres éd. sous le titre Vera et sincera vitæ christianæ norma et regula, 
Cologne, Quentel et Calenius, 1559 ; Cologne, où elle reprit le titre Institutiones, 1595 ; Cologne, 1596. Le chap. VII 



du livre IV est paru en appendice à DENYS LE CHARTREUX, De remediis tentationum, sous le titre Appendix ex 
Florentii Harlemii Institutionum vitæ christianæ libro IV). 

1608 PETREIUS, Th., Bibliotheca... cfr généralités, 1608, 90-91. 

1764 PAQUOT, J.N., Mémoires pour servir à l’histoire littéraire des dix-sept provinces des Pays-Bas. Louvain, 1764, t. 1, 
3-4. 

1837 GOETHALS, F.V., Lectures relatives à l’histoire des sciences des arts, des lettres, de mœurs et de la politique en 
Belgique. Bruxelles, 1837, t. 4, 53-54. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 28. 

1962 RICHERMOZ, B., « Florent de Haarlem (O.Carth.). » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1962, t. 33, 422-425. 

 

DE HAIMBOURG, Conrad 

Conrad de Haimbourg fut vicaire à MAUERBACH, prieur à SEITZ jusqu’en 1345, puis vicaire à PRAGUE, et enfin prieur 
de GAMING  de 1350 à 1354 et de 1358 jusqu’à sa mort, le 17 août 1360. 

1725 STEYERER, A., Commentarii pro historia Alberti II. ducis Austriæ. Leipzig, 1725, 71s. 

1732 NEWEN A NEWENSTEIN, J.C., Pandectæ sæculares dum sacratissima familia Carthusiana quæ Gemnici floret in 
Austria inferiore, primum antistitis jubileum et quartum sæculum suum ad exemplum sacrorum veterum gemina 
felicitate celebraret. Vienne, 1732, 47-48. (Rééd. dans : SCHWENGEL, Propago… AC 90/3, p. 121 ss.) 

1853 Lateinische Hymnen des Mittelalters, Fribourg en Brisgau, t. 1 (1853) et t. 3 (1855). 

1856 DANIEL, H.A., Thesaurus hymnologicus. Leipzig, 1856, t. 5. 

1860 GABLER, Joseph, « Konrad von Gaming. » Dans : Hippolytus, 3 (1860) 204-207. 

1864 WACKERNAGEL, Ph., Das deutsche Kirchenlied, t. 1, Leipzig, 1864, 169-175. 

1876 FIEDJUNG, H., Kaiser Karl IV. und sein Antheil am geistigen Leben seiner Zeit. 1876, 99s. 

1879 SCHMIDT, Ch., Histoire littéraire de l’Alsace. Paris, 1879, t. 1, 198, 267. 

1887/91 LE COUTEULX, vol. 6, 19-22. 

1888 DREVES, Guido M. (éd.), « Konrads von Haimburg und seiner Nachahmer Reimgebete. »Dans : Analecta hymnica 
medii ævi. Leipzig, t. 3, 1888, 5-102. 

1891 ERDINGER, A., Beiträge zur Geschichte der Karthause und Pfarre Gaming. St Pölten, 1891, 15-18. 

1898 AUTORE, S., Bibliotheca cartusiano-mariana, Montreuil-sur-Mer, 1898, 18. 

1909 DREVES, Guido M., (éd.) Ein Jahrtausend lateinischer Hymnendichtung. Leipzig, 1909, t. 1, 421-430. 

1935 KLAPPER, J., « Schriften Johanns v. Neumarkt. » Dans : Vom Mittelalter zur Reformation, éd. par BURDACH, K., 
vol. 4, 1935, XXXV-XL, 400. 

1935 LÖFSTEDT, E., Ein mittelostfälisches Gebetbuch. 1935, 24-46. 

1940 GILLITZER , B., Die Tegenseer Hymnen des Cgm 858, Betr. zur Kunde der Bairischen und zur Hymnendichtung des 
15. Jahrhunderts. Munich, 1940, 4-8, 35-43, 123-127, 130-131. (Thèse.) 

1947 VYSKOCIL, J.K., Arnošt z Pardubic a jeho doba. Prague, 1947, 470-471, 546-547. 

1958 DOKOUPIL, V., Soupis rukopisů mikulovské dietrichsteinské knihovny. Brno, 1958, 124-128. 

1961 MANSER, Anselm, « Konrad von Gaming. » Dans : Lexikon für Theologie und Kirche, Fribourg-en-Br., 1961, t. 6, 
463. 

1965 SZÖVERFFY, J. (Éd.), Die Annales der Lateinischen Hymnendichtung, Berlin, 1965, t. 2, 40, 325-256, 367-368. 

1967 HAELLER, W.-H., Studien zu Ludwig Moser, Kartäuser-Mönch in Basel. Fribourg, 1967, 107-108 (Thèse.) 

1968 KESTING, P., « Maria als Buch. » Dans : Würzburger Prosastudien, 1 (1968) 122-147. 

1970 APPELHANS, P., Untersuchungen zur spätmittelalterlichen Mariendichtung. 1970, 40-41. 

1972 HANTSCHK, Rolanda, Die Geschichte der Kartause Mauerbach. AC 7, 1972, 57-58 

1973 WAGNER, Fritz, « Zur Dichtkunst des Konrads von Haimburg. » Dans : Mittellateinisches Jahrbuch, 8 (1973) 233-
244. 

1979 WACHINGER, B., « Notizien zu den Liedern Heinrich Laufenbergs. » Dans : Medium ævum deutsch, Festschrift für 
Kurt Ruh. 1979, 349-385. 



1980 ANON., Lexikon des Mittelalters. Munich-Zürich, 1980ss, t. 5, 1358. 

1983 BLÜM , H.M., « Lexikale Übersicht. Der Kartäuser-Schriftsteller. » Dans : Die Kartäuser. Der Orden der 
schweigenden Mönche, éd. par ZADNIKAR , Marijan.Cologne, 1983, 360. 

1985 HILDEBRAND, Walter (éd.), Kartause Gaming. Ausstellung anlässlich der Wiederherstellung des Herzogsgrabes. 
Herzog Albrecht II. und die Kartause Gaming. Scheibbs, 1985, 184, Catalogue n. 60, Vienne Nationalbibliothek, ms. 
cvp 1997 de la chartreuse de Gaming. 

1985 WORSTBROCK, F.J., « Konrad von Haimburg. » Dans : Die deutsche... Verfasserlexikon. 1985, t. 5, 182-189. 

1985 SZÖVERFFY, Joseph, Marianische Motivik der Hymnen. Leyde, 1985. 

1987 SZÖVERFFY, Joseph, Marienhymnen in Österreich. Ein Beitrag zur Geschichte der Dichtkunst Österreichs im 
Mittelalter. Medieval Classics, Text and Studies, 212. Washington D.C. & Leyde, 1987. 

1988 KILLY , W. (éd.), Literaturlexikon. Autoren und Werke deutscher Sprache. Güterloh-Munich, 1988 ss, t. 5, 182-189. 

1991 FAHRINGER, Karl, Konrad von Haimburg. AC 35/13, Salzbourg, 1991, 117-124. 

1991 KLOS, F., « Konrad von Haimburg. » Dans : Kunst des Heilens. Katalog der Niederösterreichischen 
Landesausstellung. Gaming, 1991, 143. 

1992 ANON., Muza chrześcijańska, vol. 2. Poezja lacińska staroŜytna i średniowieczna. Cracovie, 1992, 460-461. 

1997 BUCKL, Walter, Konrad von Hainburg. Dans : LThK, 3e éd., t. 6, Fribourg-in-Br., 1997, 276. 

1997 DEVAUX , Augustin, La Poésie Latine chez les Chartreux. AC 131, Salzbourg, 1997, 35-66. 

Manuscrits. 
Vienne, Hofbibliothek 
Munich, cod. Lat. 3012. 
Karlsruhe, cod. Cart. 36. 

 

DE HESSE, Henri 

Né probablement à Altendorf, il fut recteur de l’université de Cologne en 1392. En 1395, il devint chanoine de Saint-
Georges de Cologne et en 1402 de Saint-Cyriaque de Neuhausen. Il fut recteur de l’université de Heidelberg en 1400 et en 
1411. L’année suivante, il entra à la chartreuse de FRIBOURG et en devint prieur en 1417 Prieur de MONICHUSEN en 1424, il 
fut déposé en 1426 et mourut le 12 août 1427. 

1473 DE HESSE, Henri, Dialogus de rara seu frequenti celebratione missæ. s.l., 1473 (Autre éd. : s.l., 1483) (Hain, nn. 6775 
et 6776.) 

 En plus de cet ouvrage, certainement écrit par DE HESSE, Henri, on lui attribue aussi les suivants (qui sont 
probablement de Henri DE LANGENSTEIN, dit DE HESSE, docteur séculier, † 1347) : 

s.d. DE HESSE, Henri, In Magistrum Sententiarum, mss. dans la Bibl. Ambrosiana à Milan ; Bibl. de l’Arsenal à Paris ; 
Bibl. d’Alençon, n. 144 ; Bibl. de Strasbourg ; cfr aussi les catalogues 31 et 40 de L. ROSENTHAL, Munich. 

s.d. DE HESSE, Henri, Dialogus inter episcopum et presbyterium de celebratione missarum. ms. 

s.d. DE HESSE, Henri, Tractatus de contractibus emptionis et venditionis. mss. dans le codex ms. n. 719 de la Bibl. 
Palatine au Vatican ; à la Bibl. Mazarine de Paris, n. 943 (1081) ; à la Bibl. de l’Université de Bâle A IV 20, A IX 19, 
C III 32, G v 36 ; autrefois à la Bibl. de Strasbourg et à Buxheim. 

s.d. DE HESSE, Henri, Regulæ ad noscendum discrimen inter peccatum mortale et veniale. Plusieurs fois imprimés au XVe 
siècle, cfr Hain, Repertorium n. 1190-8400. 

s.d. DE HESSE, Henri, De reprehensione eorum, qui dicunt D. Bernhardum post mortem apparuisse cum Macula. 2 mss. in 
fol. à la Bibl. de l’Université de Bâle, S V 18 et T V 27. 

s.d. DE HESSE, Henri, Contra disceptiones fratrum mendicantium de conceptione B. Mariæ. ms. cfr le catalogue n. 40 de 
L. ROSENTHAL, Munich, 16, n. 238. 

1464 DE HESSE, Henri, Sermones de sanctis, 1464, in-4, mentioné dans le catalogue de la vente des livres provenant de la 
chartreuse supprimée de Buxheim, 139, n. 2605. Autres sermons dans divers recueils mss. cfr PL 2, 680. cfr aussi L. 
ROSENTHAL, catal. 40e, 14, n. 211 etc.  

1480 DE HESSE, Henri, Epistolæ V contra decertationes et contrarias prædicationes F.F. mendicantium super conceptione 
Mariæ Virginis et contra Maculam S. Bernardo mendaciter impositam. (cfr Opera S. Bernardi, Paris, 1719, t. 2, 
1368) (Milan, 1480 ; Strasbourg, 1500, 1516 ; Bâle, 1500) 

1489 DE HESSE, Henri, Secreta sacerdotum quæ sibi placent vel disciplicent in missa, per juris canonici doctorem 
magistrum Michaelem Lochsmayer correcta et in hanc formam redacta. Deventer, 1501 ; Leipzig, 1501, 1503 ; 



Strasbourg, 1502, 1505, 1508, 1516 ; Augsbourg, 1503, 1511 ; Nuremberg, 1507 ; cfr Hain rep. n. 8375-8388 ; 
Augsbourg, 1489 ; cfr. PANZER, Annales, t. 1, 126, n. 164, note. 

1857 HARTWIG, O., Henricus de Langenstein, dictus de Hassia. Zwei Untersuchungen. Marbourg, 1857. 

1933 HEILIG, K.J., « Kritische Studien zum Schrifttum der beiden Heinriche von Hessen. » Dans : Römische 
Quartalschrift, 40 (1933) 105-176. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 15. 

1951 STEGMÜLLER, Friedrich, Repertorium biblicum medii ævi. Madrid, 1951, t. 3, 23 ss. 

1968 SCHOLTENS, H.J.J., « Henri de Hesse (junior, ou Henri d’Altendorf), chartreux, † 1427. » Dans : Dictionnaire de 
Spiritualité, Paris, 1968, t. 7, 212-214. 

1968 VANDENBROUCKE, F., « Henri de Langenstein. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1968, t. 7, 215-219. 

1981 HOHMANN, Th. / KREUZER, G., « Heinrich von Langenstein. » Dans : Die deutsche... Verfasserlexikon. 1981, t. 3, 
763-773. 

 

DE HONGRIE, André 

Profès de la chartreuse de FERRARE, il fut hôte à BOLOGNE en 1464, puis à VENISE, puis à FLORENCE. Élu prieur de sa 
maison de profession en 1469, il fut déposé à la suite de calomnies, dont il fut lavé en 1472. Il mourut probablement à LA 
PADULA . 

1464 TRUTINO, Camille (éd), André de Hongrie. Varii sermones. s.l., 1464. 

 

DE HUESSEN, Everardus, alias DE HAMMONE 

Profès de la chartreuse de DIEST, il fut prieur de 1401 à 1406 et mourut en 1416. Il est l’auteur de plusieurs traités 
inédits. 

1609 PETREIUS, Th., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, 89-90. 

1739 FOPPENS, Bibliotheca Belgica, Bruxelles, 1739, t. 1, 272. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 14. 

 

DE LABRUNIE DE LA GILARDIE, Pierre 

Né à Cahors en 1743, profès de la chartreuse de VILLEFRANCHE DE ROUERGUE en 1762, il y devint vicaire en 1774, 
procureur en 1780, prieur en 1789. Il opta pour la vie séculière en 1791. Arrêté en 1792, puis en 1793, il fut déporté à 
Bordeaux, puis sur les pontons de Rochefort jusqu’en mars 1795. Atteint par les lois de déportation en 1797, il en fut 
exempté à cause de son état de santé et fut seulement placé en surveillance chez lui. Il mourut en 1823. 

1970 GILHODES, L., « Labrunie de la Gilardie, dernier prieur de la chartreuse Saint-Sauveur (de Villefranche-en-Rouergue), 
1743-1823. » Dans : Mémoires de la Société des amis de Villefranche, 1970, 19-32 & 1971, 33-34. 

 

DE LA IGLESIA, Nicolas 

Né à Burgos, il était professeur de théologie à Alcala quand il fit profession à la chartreuse de MIRAFLORES le 18 
décembre 1641. Il y fut prieur en 1653, puis passa au priorat de GRENADE en 1660 et revint à celui de MIRAFLORES en 1665, 
avec la charge de convisiteur de Castille. Déposé en 1669, il mourut dans sa maison de profession le 21 octobre 1674. 

1659 DE LA IGLESIA, Nicolas, Flores de Miraflores ; hieroglíficos sagrados, verdades figuradas, sombras verdaderas del 
mysterio de la Inmaculada Concepción de la Virgen y madre de Dios María Señora nuestra. Burgos, Nieva y 
Murillo, 1659, 17 + 218 folios, 21 cm., illustrations. 

1659 DE LA IGLESIA, Nicolas, Vespertina oratio... recitata sedente capitulo generali S. Ordinis Cartusiensis in Majore 
Cartusia anno 1658. Burgos, Nieva, 1659, 10 folios non numérotés, 21 cm. 

 

DE LAMA, Augustín 

Né le 9 septembre 1896 à Fuentemizara (Ségovie), d’abord augustin, il entra à la chartreuse de MIRAFLORES le 1er 
février 1936. Il fut nommé maître des novices en 1944, puis, en 1949, il fut envoyé vicaire à PORTA CŒLI. Il est décédé le 28 
juillet 1985 à MONTALEGRE. 



Il a écrit de nombreux articles dans la revue Religión y Cultura. 

1934 DE LAMA , Augustín, Sancti Augustini doctrina de gratia et prædestinatione. Turin, Marietti, 1934, 165 p. 

s.d. DE LAMA , Agustín, Noticias de Nuestra Señora de Castrobado. Burgos, Alcedona, s.d., 40 p. 

 

DE LANE, Xavier 

Né le 29 octobre 1722 à Marseille, il fit profession à VILLENEUVE-LES-AVIGNON le 9 décembre 1748. Il fut nommé 
maître des novices en 1752, vicaire en 1757, coadjuteur en 1762, puis procureur d’AIX  en 1765. Il revint vicaire à 
V ILLENEUVE en 1766, et à nouveau procureur d’AIX  en 1768. Coadjuteur à MARSEILLE en 1772, il y est décédé le 17 
novembre 1775. Il est l’auteur probable du Commentaire des Statuts Cartusiens dit « Commentaire de Villeneuve ». 

1988 HOGG, James, « Kommentar der Statuts Cartusiens aus der Kartause Villeneuve-lès-Avignon. » Dans : Die Kartäuser 
im 17. und 18. Jahrhundert, Ittingen, 1988, 11-68. 

 

DELANGE, Anthelme 

Antoine Delange naquit à Morlaix (Finistère) le 8 octobre 1757. Il fit profession à AURAY le 1er novembre 1778. 
Envoyé hôte à ORLEANS en 1783, il y sauva l’église du pillage par son courage lors de l’émeute du 26 avril 1789. Il quitta 
l’Ordre en juin 1791. Pendant la Revolution il se retira à Rouen sous le titre de peintre, et y organisa durant la Revolution une 
Congrégation enseignante clandestine, la Société du Sacré-Cœur de Jésus. Il fut incarcéré de ce fait en ventôse an VII et 
relâché seulement le 4 février 1800. Il fut aumônier et confesseur à Saint-Julian, puis chapelain du Refuge à Saint-Brieuc, où 
il mourut le 6 août 1834. 

1824 DELANGE, A., Testament de notre Seigneur et de la sainte Vierge, Saint-Brieuc, 1824. 

1835 DELANGE, A., Dévotion aux saints Anges-Gardiens, dédiée aux chrétiens associés de la confrérie de la bonne mort 
sous la protection des saints Anges-Gardiens, Saint-Brieuc, s.d. - 2 éd., augmentée d’une Notice sur l’auteur (par le 
Prof. DE GARABY), s.l., 1835. 

1917 CLERAMBRAY , F., « Une religieuse normande et un moine breton. » Dans : Revue Catholique de Normandie, janvier 
et mars 1917. 

 

DE LANS, Didier 

Il était probablement chartreux et prieur de DURBON avant de devenir évêque de Die peu avant le 23 novembre 1214. 
Son épiscopat fut troublé par sa défense des biens ecclésiastiques. Il fut assassiné le 2 mars 1222. 

1868 DE LANS , Didier (évêque de Die), « Trois chartes. » Dans : CHEVALIER, Ulysse, Cartulaire de l’Église de Die. 
Grenoble, 1868, 60-61, 75-77 et 78-89. 

 

DE LAON, Martin 

On le trouve prieur de VAL-SAINT-PIERRE dans divers actes à partir de 1255, et fut remplacé en 1267. Il fut de son 
temps un des principaux personnages de l’Ordre. 

1506 DE LAON, Martin, Epistola exhortatoria ad quemdam novitium ordinis cartusiensis ut permaneat in sancto proposito. 
Paris, Bade, 1506. (Autres éd. sous le titre Epistola sacra : Paris, 1507 ; Cologne, 1534 ; Munich, 1603 ; Cologne, 
1606 ; Cologne, 1634 ; Paris, Josse, 1646, in-8 ; Lodi, 1656 ; Lyon, 1677 ; aussi TROMBY, cfr généralités, 1981, AC 
84, t. 5, app. 2, 214-241).  

1835 PETIT-RADEL, Louis Ch. Fr., « Martin de Laon, chartreux. » Dans : Histoire Littéraire de la France, Paris, 1835, t. 18, 
520 ss. (Rééd. fac-similé, Paris, Welter, 1895). 

 

DE LA RAVOIRE, Paul 

Savoyard, profès de la GRANDE CHARTREUSE, il fut nommé en 1595 prieur de PIERRE-CHATEL, puis en 1597 prieur de 
BONPAS. Déposé à nouveau et mandé à la GRANDE CHARTREUSE, il apostasia et se fit calviniste. Il attaqua violemment 
l’Ordre par des libelles diffamatoires et mourut en Angleterre comme prédicant. 

1617 DE LA RAVOIRE, Remontrance aux États de Hollande. Utrecht, 1617, in-4. (Autre éd. : Leyde, Elzevir, 1617, in-4.) 

 



DE LA RIVIÈRE, Polycarpe 

Né dans une famille noble du Velay à Tence vers 1586, d’abord attaché à la maison de la reine Marguerite de 
Navarre, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 1er mars 1609, âgé de 23 ans. Procureur à LYON en 1616, prieur de 
SAINTE-CROIX-EN-JAREZ en 1618, de BORDEAUX en 1627, de BONPAS en 1631 et visiteur de Provence, il fut déposé à sa 
demande en 1638 et disparut à la fin de l’année au cours d’un voyage au Mont Dore. 

1617 DE LA RIVIERE, Polycarpe, Récréation spirituelle sur l’amour divin et le bien des âmes. Paris, Chaudière, 1617, 411 
p., in-8. (Autres éd. : Paris, 1619 ; Paris, 1622). 

1618 DE LA RIVIERE, Polycarpe, L’âme pénitente auprès de la Croix. Lyon, Pillehotte, 1618, in-32, 440 p. (Autre éd. : 
Lyon, 1625, in-24.). 

1618 DE LA RIVIERE, Polycarpe, L’Adieu au monde ou le mépris de ses vaines grandeurs et plaisirs périssables. Lyon, 
Pillehotte, 1618, in-8, 700 p. (Autres éd. : Lyon, 1619 ; Lyon, 1621 ; Lyon, 1625 ; Lyon, 1631 ; Paris, Bessin, 1631, 
877 p.) 

1621 DE LA RIVIERE, Polycarpe, Le mistère sacré de notre Rédemption, contenant en trois parties la mort et passion de 
Jésus-Christ. Lyon, Pillehotte, 1621/1623, 19 cm., 3 vol. de 848, 1002 & 1103 p. (Autre éd. : Lyon, 1623). 

1621 DE LA RIVIERE, Polycarpe, Le mistère sacré de notre Rédemption, contenant en trois parties la mort et passion de 
Jésus-Christ. Lyon, Pillehotte, 1621/1623, 19 cm., 3 vol. de 848, 1002 & 1103 p. (Autre éd. : Lyon, 1623). 

1656 PEGON, Jean, « Elogia Generalium. » Dans : Gallia Christiana, t. 4, 1656, avec des distiques dûs à D. Polycarpe DE 

LA RIVIERE. 

1621 DE LA RIVIERE, Polycarpe, Le mistère sacré de notre Rédemption, contenant en trois parties la mort et passion de 
Jésus-Christ. Lyon, Pillehotte, 1621/1623, 19 cm., 3 vol. de 848, 1002 & 1103 p. (Autre éd. : Lyon, 1623). 

1725 DE LA RIVIERE, Polycarpe, « De primis Avenionensium episcopis ab ipso sanctissimæ evangelicæ prædicationis 
exordio ad Clementem quintum, qui Sede Romana Avenionem translata, in ea sedit et quievit. » Dans : Gallia 
Christiana, Paris, 1725, t. 1, 850-870, in-fol. 

1846 VINCENS-SAINT-LAURENT, « Rivière (Polycarpe de La). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1846, t. 79, 188. 

1885 DE LA RIVIERE, Polycarpe, « Lettres à Peiresc. » Dans : TAMIZEY DE LARROQUE, Philippe, Le Cardinal Bichi, évêque 
de Carpentras. Paris, Picard, 1885, t. 2, XXVIII, 20 & 21. Reproduites aussi dans : VACHEZ, A., La chartreuse de 
Sainte-Croix-en-Jarez, Lyon, 1904, 285-288. 

1888 BAYLE, G., « Dom Polycarpe de La Rivière. » Dans : Mémoires de l’Académie de Vaucluse, 7 (1888) 299-330. 

1894 DUCHESNE, Louis, Fastes épiscopaux de l’Ancienne Gaule. Paris, Thorin, 1894, t. 1, 262-263 & 266-270, in-4. 

1908 DUPRAT, Eugène, L’inscription de Césarie et Polycarpe de La Rivière. Aix-en-Provence, 1908, in-8, 20 p. (Tiré à part 
des Annales de la Société d’Études Provençales.) 

1915 REURE, O.C., Bibliothèque des Ecrivains Foréziens. Montbrison, 1915/1919, t. 2, 32-35 & t. 3, 105. 

1931 DUBOIS, Marc, La chartreuse de Bonpas. Ligugé, 1931, 51 & 93-97. 

1953 MARROU, Henri-Irénée, « Vaison. » Dans : Dictionnaire d’Archéologie Chrétienne et de Liturgie, 1953, t. 15, 2883. 
(Sur Polycarpe DE LA RIVIERE et sa supercherie.) 

1994 DE LA RIVIERE, Polycarpe, De l’âme ravie. (p.p. Eric DARONNAT) (Extrait de L’Angélique, l. 3, ch. 12) Saint-Didier-
au-Mont-d’Or, VR/SO, 1994, in-8, 16 p.n.ch. 

1995 DARONNAT, Eric, Dom Polycarpe de La Rivière, écrivain et poète chartreux. Trévoux, La Compagnie de Trévoux, 
1995, in-8, 28 p. 

1999 DARONNAT, Éric, Liseur, mon amy, suivi d’une Adresse au lecteur. Trévoux, La Compagnie de Trévoux, 1999, in-8, 
28 p. 

 

DE LA ROCHE, François 

Profès de PORT-SAINTE-MARIE, il devint prieur de la chartreuse de BORDEAUX en 1647. En 1660, il fut transféré au 
priorat de CAHORS. Il était en même temps convisiteur d’Aquitaine. Il mourut en charge en 1663 ou 1664. 

1853 DE LA ROCHE, François, « Déclaration des biens appartenant à la chartreuse Notre-Dame de Miséricorde-lès-
Bordeaux et hospital Saint-Charles annexé et incorporé en icelle, que baille le syndic de la chartreuse et hospital par 
devant nos seigneurs de la chambre souveraine des Amortissements. » Dans : Compte rendu des travaux de la 
Commission des Monuments et Documents historiques et des Bâtiments civils du département de la Gironde, pendant 
l’année 1852/1853. Paris, Didron, 1853, 52-54. 

 



DE LA ROCHE, Jean-Claude 

Profès du PORT-SAINTE-MARIE, il fut successivement prieur du PUY en 1665, de BONNEFOY en 1668, du GLANDIER en 
1679, du PORT-SAINTE-MARIE en 1686. Déposé en 1704, il mourut coadjuteur de cette maison le 28 septembre 1707. C’était 
un administrateur remarquable. 

1896 DE LA ROCHE, Jean-Claude, « Relation de l’incendie arrivé à la chartreuse du Port-Sainte-Marie la nuit du 10 juin 
1700, et éteint miraculeusement par la relique de saint Amable. » Dans : MIOCHE, La chartreuse du Port-Sainte-
Marie. Clermont-Ferrand, 1896, 690-699. 

 

DE LAS CUEVAS, Vincent 

Né près de Teruel à la fin du 16e siècle, il fit profession à la chartreuse d’AULA DEI. Il fut prieur d’ARA CHRISTI en 
1624, puis d’AULA DEI en 1627 ; déposé en 1631, il fut nommé prieur de LAS FUENTES en 1640, puis de nouveau à AULA DEI 
en 1645, et la même année à MAJORQUE. Déposé en 1647, il fut à nouveau prieur d’AULA DEI en 1651. Déposé en 1656, il 
mourut le 30 décembre 1658. 

1661 CASSIEN, Obras. cfr DE V ILLAROYA , J., 1661. 

 

DE LASSUS, Dysmas 

Michel de Lassus est né à Versailles le 30 mars 1956. Il prit l’habit à la GRANDE CHARTREUSE et il fit sa profession le 
25 mars 1980. Il a été nommé maître des novices et préfet des études à Noël 1990. 

1990 DE LASSUS, Dysmas, Formation d’un jeune Père-Maître, La Grande Chartreuse, 1990, 41 p. 

1997 DE LASSUS, Dysmas, Remarques sur la tâche du Père-Maître, La Grande Chartreuse, 1997, 36 p. 

1997 DE LASSUS, Dysmas et DEVAUX , Augustin, avec la coopération d’autres, Le projet de Graduel de Chœur, La Grande 
Chartreuse, 1997, 153 p. 

 

DE LA TOUR, Louis, alias TORRIUS ou TURRIANUS 

Profès de la chartreuse de LIEGE et vicaire à BOIS-LE-DUC en 1599, il fut hôte à LIERRE dès 1611, puis sacristain dans 
cette maison de 1614 à 1621. Il y décéda le 4 janvier 1625. 

1597 [DE LA TOUR, Louis] (= Turrianus), Generales omnes ordinis cartusiani a Divo Brunone... carmine numerali 
descripti. Cologne, in-8, 1597. (Autre éd. corrigée : Wurtzbourg, 1606, in-8). 

1608 DE LA TOUR, Louis, « Torrius Arnoldo cecinit. » 23 distiques en tête de BOSTIUS, Opusculum de præcipuis aliquot 
Cartusianæ familiæ Patribus e tenebris erutum studio et labore F. Theodori Petrei. Cologne, 1608. 

1609 [DE LA TOUR, Louis] (=Turrianus), « Civitati Ruremundæ suum rev. antistitem doctorem sacræ theologiæ Henricum 
Cuyckium et encomiasten historiographum ejusdem facultatis doctorem Arnoldum havensium, cartusiæ Gandavensis 
priorem notiss. F. Ludovicus Torrius cartusianus hac ode horatiana congratulabatur. » Dans : HAVENS, A., 
Commentarius de erectione novorum in Belgia episcopatuum. Cologne, 1609, 247-250. 

1613 [DE LA TOUR, Louis] (=Torrius), « Ode in Fr. Petri Daems Encomiasticum solitudinis cartusianæ. » 16 vers en tête de 
DAEMS, Encomiasticum... cfr DAEMS, 1613. 

1618 [DE LA TOUR, Louis] (=Torrius), In novam editionem Vitæ Christi Ludolphi cartusiani epigramma. 16 distiques en 
tête de l’éd. Anvers, 1618. 

1618 [DE LA TOUR, Louis] (=Torrius), « Edyllion in honorem D. Guillelmi Lindani, episcopi Gandavensis. » En tête de : 
LINDANUS : Fasciculus pœnitentiæ, éd. par PETREIUS. 

 

DE LAUZERAY, Louis 

Né à Tours, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 25 avril 1608 et y devint sacristain. Nommé prieur du LIGET 
en 1622, il fut déposé en 1631 à cause de sa trop grande sévérité et revint en CHARTREUSE. Il fut prieur de MEYRIAT dès 1632, 
sous-scribe en 1636 en CHARTREUSE, prieur de MONTRIEUX et visiteur de Provence en 1638, prieur de VILLENEUVE en 1642 ; 
en 1643 il fut déposé de sa charge de visiteur et retourna prieur de MONTRIEUX. Il redevint prieur de VILLENEUVE en 1648 et 
mourut en charge le 13 avril 1658. 

1873 [SALVANI , Simon], Vie du vénérable père dom Louis de Lauzeray, prieur de la chartreuse de Villeneuve-lez-Avignon, 
revue par un père du même Ordre. Avignon, Aubanel, 1873, 18 cm., XXXII-326 p. (p.p. PEETERMANS, Servilius.) 

 



DE LA VEGA, André 

Né à Noblejas (Tolède), il fit profession à la chartreuse du PAULAR le 8 novembre 1591. Envoyé à celle de GRENADE, 
il y vivait dans la tiédeur quand il se convertit subitement. Il mourut le 11 octobre 1618 en odeur de sainteté. 

1623 DE LA VEGA, Andres, Práctica espiritual. s.l., 1623. (Nombreuses éd. ; trad. française sous le titre Pratique 
spirituelle, utile et profitable à l’âme religieuse qui désire s’avancer dans la perfection. Paris, Fouet, in-12, 1623). 

 

DEL BARRIO, Louis-Gonzague 

Né à Logroño en 1776, il fit profession à la chartreuse de MIRAFLORES le 18 octobre 1799. Il fut un des agents actifs 
de la reprise de la vie monastique en Espagne après les invasions napoléoniennes. Il fut successivement prieur d’ANIAGO en 
1817, de CAZALLA  en 1824, de XERES en 1832, de MIRAFLORES en 1835, qu’il continua à habiter après la suppression de 
1835. Il y mourut le 22 février 1848. 

1847 [DEL BARRIO, Luis Gonzaga], El mes de agosto, o sea, Mes de María. Burgos, Villanueva, 1847. 

1847  DEL BARRIO, Luis Gonzaga, Ejercicios devotos par preparse a una buena muerte. Burgos, Villanueva, 1847. 

 

DE LEYVA, Diego 

Né en 1580 à Haro, il entra comme frère à MIRAFLORES en 1633. La plus grande partie de ses peintures à Burgos est 
perdue. Il mourut le 24 novembre 1637. 

1842 PERIES, « Leyva (Jacques de). » Dans : Biographie Universelle Michaud, Paris, 1842, t. 71, 484-487. 

1866 MARTINEZ Y SANZ, Historia de la Catedral de Burgos. Burgos, 1866, 72. 

1896 TARIN Y JUANEDA, Fr., La real cartuja de Miraflores (Burgos). Su historia y descripción. Burgos, 1896, 509-512. 

1907 THIEME-BECKER, Künstlerlexikon. Leipzig, 1907-1950, t. 23, 117. 

 

DE LIEGNIETZ, Bernard, alias D’EGRA 

Profès de la chartreuse de LIEGNIETZ, il y mourut en 1493. 

1493 DE LIEGNIETZ, Bernard, De laudibus et miraculis Beatæ Mariæ virginis. Leipzig, 1493. 

 

DE LIVERLOZ, Gilles 

Né à Liège où son père fut échevin, il entra à la chartreuse de cette ville de LIEGE, y devint procureur et fut élu prieur 
dans le dernier trimestre de 1648. Il mourut en charge le 20 novembre 1667, après avoir en partie rebâti sa maison. Il était 
convisiteur depuis 1652. 

1836 BECDELIEVRE, Biographie Liégeoise. Liège, t. 2, 38-39. 

1963 HANQUET, Pierre, Les Liverlo à Liège. Évolution sociale d’une famille liégeoise du 16e au 18e siècles. Liège, 1963. 

 

DEL MAS, Jean-François 

Né à Saragosse, docteur en droit, il prit l’habit à la chartreuse d’AULA DEI le 11 juin 1632 en lui faisant des dons très 
riches. En 1637, il y fut nommé procureur, vicaire en 1638, et élu prieur en 1639. Convisiteur en 1641, il passa au priorat de 
SARAGOSSE en 1644, étant visiteur depuis 1643. Il revint prieur d’AULA DEI en 1645 et mourut en charge le 3 mars 1648. 

1641 DEL MAS, Juan-Francisco, Oratio habita in Majore Cartusia sedente capitulo generali Sacri Ordinis Cartusiensis. 
Lyon, Durand, 1641. 

1642 DEL MAS, Juan-Francisco, « Lettre. » Dans : DE SANTA MARIA, José, Triunfos del agua bendita. cfr DE SANTA MARIA, 
J., 1642. 

1643 DEL MAS, Juan-Francisco, « Poésies latines et castillanes. » (Partiellement publiées) Dans : ANDRES, Historia de San 
Dominguito del Val. s.l., 1643, 186-187. 

 



DEL MORAL, Antoine 

Né près de Ségovie, il fit profession à la chartreuse de EL PAULAR  le 18 décembre 1636. Il y mourut le 18 novembre 
1678. 

1656 DEL MORAL, Antonio, Soliloquios divinos. Grenade, 1656. 

 

DE LORON, Charles 

Ce profès de la chartreuse de PARIS mourut coadjuteur à BASSEVILLE d’après la carte du chapitre général de 1682. 

1740 DE LORON, Charles, « Rétractation de la signature du formulaire du clergé. » Dans : Recueil de plusieurs pièces pour 
servir à l’histoire de Port-Royal, ou supplément aux Mémoires de MM. Fontaine, Lancelot et du Fossé. Utrecht, 
1740, in-8. 

 

DELSER, Gabriel-Marie 

Giuseppe-Augusto Delser naquit à Martignacco d’Udine le 9 octobre 1866. Il entra chez les camilliens en 1899 et 
prononça ses vœux le 25 décembre 1901. Ordonné prêtre le 10 août 1904, il fut supérieur de la maison de Ceneda en 1909, 
sous-maître des novices en 1910, procureur à San-Giuliano en 1912, à nouveau supérieur de Ceneda la même année, où il 
subit l’invasion autrichienne en 1917. Entré à la chartreuse de VEDANA en 1922, il y fit profession le 2 février 1924. Il fut 
envoyé hôte à la maison de refuge de LA CERVARA en 1926 et y fut vicaire depuis 1930. De 1932 à 1933, il fut hôte à PISE. 
Nommé prieur de FLORENCE le 26 mai 1933, il y mourut en charge le 10 janvier 1939. 

1939 ANON., Dom Giuseppe-Augusto Delser, priore della certosa di Firenze. s.l.n.d. (Florence, 1939) 36 p. + 1 gr., in-8. 

 

DE MAASTRICHT, Barthélemy 

Né à Maastricht, il étudia et devint professeur à l’université de Heidelberg en 1408. En 1412, il y fut recteur. Il entra à 
la chartreuse de RUREMONDE en 1434 et y fut prieur en 1442. Il mourut à COLOGNE en 1446. Il est l’auteur d’une vingtaine 
d’écrits inédits. 

1922 CATALOGUS CODICUM MANUSCRIPTORUM BIBLIOTHECÆ REGIÆ, I : Libri Theologici, Hagæ Comitum, 1922, n. 865 : 
Koninklijke Bibliotheek, Den Haag, ms. 131 F 15 C : « Bartholomeus de Traiecto, prior Cartusiensis in Ruremunda. 
Scripta de potestate concilii seu ecclesia ad instantiam Domini Coloniensis anno Dni MCCCXLII (avec 2 
suppléments), » ff. 14-155, 15e s. 

1932 DE FARCONNET, P., « Barthélemy de Maastricht. » Cfr DE FARCONNET, 1932. 

1941 SCHOLTENS, H.J.J., De kartuizer Bartholomeus van Maastricht. Dans : OGE, 15 (1941) 98-104. (Avec bonne 
bibliographie). 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 18-19. 

1982 MEIJKNECHT, Tom, Bartholomeus van Maastricht († 1446), monnik en conciliarist, met een inventarisatie van zijn 
nagelaten geschriften en een kritische uitgave van het traktaat « Victus Modestia ». Maaslandse Monografieën 35, 
Assen, Van Gorcum, 1982, xviii + 132 p. + 9 ill. 

1983 NISSEN, Peter, Bespreking van Dr. Tom Meijknecht, Bartholomeus van Maastricht († 1446) monnik en conciliarist, 
met een inventarisatie van zijn nagelaten geschriften... Dans : OGE, 56 (1983) 372-377. (cfr 1982). 

1985 NISSSEN, P.J.A., « Waar studeerde Johannes de Lovanio ? » Dans : De Maasgouw, 104 (1985) 172-179. 

1985 VENNEBUSCH, Joachim, « Bartholomäus von Maastricht gegen Eugen IV. Stellungnahme eines Konziliaristen 
während des Nürnberger Reichstags 1444. » Dans : Annuarium Historiæ Conciliorum, 17 (1985) 209-230. 

 

DE MACIS, Antoine 

Il se nommait lui-même Antonius de Græcia, dictus de Macis. Il était né à Kaminitza, la Dymè antique en Achaïe. En 
1390, il était novice à BOLOGNE. Il fut transféré à FREUDNITZ, d’où il passa en 1398 à MONTELLO, où il devint procureur et fut 
élu prieur en 1407. L’année suivante, il passa avec la même charge à FARNETA. Déposé en 1410, il revint à MONTELLO 
comme procureur. En 1419 il fut nommé prieur de PARME. Il mourut en 1430. 

1773 MACIS DE CLARENCIA, Antonio, « Chronicon fundationis cartusiæ S. Hieronymi in Montello. » Dans : TROMBY, 
Historia critico-cronologica… t. V, CLXX-CLXXXIII ; dans LE COUTEULX, t. V, 518-527 ; ch. 9-12 ; t. VII, 57-60, 
ch. 16-17 ; 218-221, ch. 20-21 ; 244-245, ch. 20 ; 354-355, ch. 25. 



1987 CROVATO, Maria Luisa, La cronaca della certosa del Montello ; a cura di Maria Luisa Crovato ; prefazione di 
Giorgio Cracco. Padoue, Antenore, 1987, Miscellanea erudita, 46, XIV + 136 p. + 1 pl.h.t., 22 cm. (Il s’agit de la 
chronique d’Antoine DE MACIS ; introduction en italien et texte de la chronique en latin). 

 

DE MEDRANO, Juan-Diego 

Profès de EL PAULAR , il fut successivement prieur d’ANIAGO en 1636, de GRENADE en 1641, de XERES en 1644 et de 
EL PAULAR  en 1648. Déposé en 1653, il y mourut le 11 septembre 1655. 

1645 DE MEDRANO, Juan-Diego, Oratio sedente in suis generalibus comitiis religiosissimo cartusiensium senatu habita 
1645. Lyon, s.d. (1645 ?), in-4. 

 

DE MELDEMAN, Jean 

Originaire de Namur, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE en 1602. Il y fut courrier et ne réussit pas dans son 
administration. Nommé prieur de SAINTE-CROIX-EN-JAREZ en 1628, il vit brûler sa maison. Transféré à BONLIEU, en 1635, il 
vit sa maison anéantie par la guerre. En 1641, il fut nommé premier prieur de LA BOUTILLERIE et mourut en charge en 
décembre 1661. 

1882 DE MELDEMAN, Jean, « Lettre du 2-4-1653. » Dans : Abbé FALCONNET, Vie, culte et miracles du Bx. Jean d’Espagne, 
Annecy, 1882, 103. 

1935 PEULMEULE, L., Jean Le Vasseur. Sa vie édifiante. Sa chartreuse de Notre-Dame des Douleurs à la Boutillerie. 
Watrelot, 1935, 110 p. + 19 fig. 

 

DE MENNE, Antoine 

Originaire de Crémone, docteur en théologie, il fut d’abord capucin, puis fit profession à la chartreuse de RETTEL. 
Son décès est annoncé à tort par le chapitre général de 1597. Un bref papal l’autorise à vivre à partir de 1604 chez un dirigé 
au Château-Bas de Commercy, où il est décédé en 1614. Ses deux ouvrages parurent posthumes par les soins d’un confrère 
resté anonyme, qui avoue dans la préface en avoir poli le style. 

1606 DE MENNE, Antoine, Exemplaire de la Perfection chrestienne pour l’utilité et profit tant de ceux qui veulent vivre 
moralement en bons chrestiens que ceux qui en plus haut degré et perfection désirent s’avancer en la connaissance 
de Dieu et parvenir à la jouissance de sa divine grâce. Paris, Fouet, 1606, 613 p., 24 cm. 

1611 DE MENNE, Antoine, Thrésor céleste contenant les richesses inestimables des bénéfices de Dieu exhibés aux 
créatures ; ensemble l’ingratitude des meschants qui l’offencent, abusants de tels bénéfices ; avec la consurrection de 
l’âme des bon qui le louangent admirants la grandeur d’iceux. Toul, Philippe, 1611, 24 cm, 32+556+17 p. 

 

DE MESA, Francisco 

Profès de SEVILLE  en 1534, il y fut procureur, puis vicaire à XERES, où il mourut le 17 mars 1557. 

s.d. DE MESA, Francisco, Memorial histórico de la fundación del convento de las Cuevas. Cartuxa de Sevilla. 

 

DE MESA, Juan 

Profès de EL PAULAR , il en fut prieur en 1668, puis fut successivemment prieur d’ANIAGO en 1674, de CAZALLA en 
1679, encore d’ANIAGO en 1681 et de EL PAULAR  de 1682 à 1684. Il y mourut vicaire en 1688. 

1682 DE MESA, Juan, Oratio habita in suis generalibus comitiis religiosissimo cartusiensium senatu. Lyon, 1682 (?). 

 

DE MICHAL, Cyrille 

Né à Montreal de Piémont de famille noble, il fit profession à la chartreuse de CASOTTO. Il mourut dans celle de 
MANTOUE en 1687. 

1659 [DE MICHAL, Cyrille] (=Michaele Calandrio), Vita Beati Guillelmi. Lodi, 1659. 

 



DE MIRAMAR, Hugues 

Juriste, archidiacre de Maguelonne et prieur de Notre-Dame des Tables, bienfaiteur de la chartreuse de MONTRIEUX, 
il y fit profession à la suite d’une vision peu après 1236. Il en fut prieur de 1240 à 1242. Il y mourut un mois de mai, comme 
simple moine. On le rencontre encore dans une carte en 1250. 

1835 PETIT-RADEL, Louis-Ch.-Fr., « Hugues de Miramar, archidiacre de Maguelonne, puis chartreux. » Dans : Histoire 
Littéraire de la France, Paris, Welter, 1835, t. 18, 70-79. 

1888 DE MIRAMAR , Hugues, « Relatio visionis quam habuit ante ingressum ordinis. » Dans : LE COUTEULX, Annales..., cfr 
généralités, 1887, t. 4, 94-96. 

1906 HURTER, P.H., Nomenclatur litterarius recentioris theologiæ catholicæ..., Innsbruck, 1906, t. 2, 300. 

1913 BOUSQUET, E., « Une gloire ignorée du chapitre de Maguelonne : Hugues de Miramar (1236). » Dans : Revue 
historique du diocèse de Montpellier, 4 (1913) 452-462. 

1951 STEGMÜLLER, Friedrich, Repertorium biblicum medii ævi. Madrid, 1951, t. 3, 112. 

1978 BOYER, Raymond, Hugues de Miramar, Chartreux à Montrieux (-1242-1248...). Documents autobiographiques. AC 
42, Salzbourg, 1978, 1-36. (Cet article contient deux textes de DE MIRAMAR  : « Le songe de Montrieux » et « Le 
noviciat à Montrieux »). 

1996 LE BLEVEC, Daniel, Mariage mystique et vocation cartusienne. Hugues de Miramar, chartreux de Montrieux (... 
1242-1248...) AC 130 :9, Salzbourg, 1996, 65-72. 

 

DE MODÈNE, Guillaume 

Né en Piémont vers 1180, il entra jeune chez les chartreux, mais dès 1209, on le trouve notaire à la Curie romaine. En 
janvier 1220, il devint chancelier de l’Église romaine et évêque de Modène en 1222. Inquisiteur général de Lombardie 
l’année suivante, il fut nommé légat pour la croisade contre les Prussiens en 1224. Il présida le concile de Riga en 1226. Il 
effectua un autre légation, en Scandinavie, en 1229. En 1233, il renonça à son évêché pour une troisième légation nordique. 
Légat auprès de Frédéric II en 1243, il fut fait cardinal-évêque de Sabine l’année suivante. Après une nouvelle légation 
scandinave en 1246, il mourut à Lyon le 31 mars 1251. Il semble erronné de penser qu’il s’est retiré en chartreuse en 
1249/50. 

1863 STREHLKE, E., « Regesten Wilhelms von Modena (1220-51). » Dans : Scriptores rerum Prussicarum. Leipzig, 1863, 
t. 2, 116-134, 178, 802, etc. 

1867 KROSTA, F., « Wilhelm von Modena als Legat von Preussen, ein Beitrag zur ältesten preussischen 
Kirchengeschichte. » Dans : Programm Königsberg, 1867, 1-13. 

1872 BALAN , P., Sulle legazioni compiute nei passi nordici de Guglielmo vescovo di Modena nel secolo XIII. Modène, 
1872. 

1929 DONNER, G.A., Kardinal Wilhelm von Sabina, Bischof von Modena, Päpstlicher Legat in den nordischen Ländern. 
Helsinki, 1929. 

1958 PISTONI, G., « Sulla elezione e sull’ingresso di alcuni vescovi modesini. » Dans : Atti e memorie della Deputazione di 
storia patria per le antiche provincie modesini. Modène, 1958, 3e série, t. 10, 19-30. 

1972 PARAVICINI -BAGLIANI , A., « Cardinali di Curia e “familiæ” cardinalizie dal 1227 al 1254. » Dans : Italia Sacra. 
Padoue, 1972, 186-197. 

 

DE MOLINA, Antoine 

Né à Villanueva de los Infantes (Castille) vers 1550, il fit profession chez les augustins le 17 mars 1575. Il y fut 
lecteur et prieur. Le 28 octobre 1590, il fit profession à la chartreuse de MIRAFLORES. Il y mourut le 21 septembre 1612 en 
grande réputation de sainteté. 

1608 DE MOLINA, Antonio, Instrucción de sacerdotes. Burgos, Varesio, 1608, in-4, 16 + 935 p. (Trad. française par R. 
GAULTIER, Paris, 1617 ; Clermont-Ferrand, 1836, 4 vol., 17 cm. Trad. latine par N. JANSSEN, Anvers, 1618 ; 1644, 
656 p., 18 cm. ; Turin, Marietti, 1865, XIII+606 p., 19 cm. Trad. italienne par Th. GALLETTI , Rome, G.P. Profilio, 
1614, 323 p., 22 cm. ; Bologne, 1680. Trad. portugaise par J. de MACEDO, Lisbonne, 1757. Très nombreuses autres 
éd.) cfr 1992, AC 35/16, 5-176. 

1608 DE MOLINA, Antonio, Exercicio quotidiano para los Frayles de la Cartuxa. (Con un grabado en el cual aparecen los 
instrumentos de la Pasión con esta leyenda en los lados : « En qualquier cosa que hagas mira de Christo las llagas. »). 
Burgos, Varesio, 1608, in-16, 58 p. 

1612 DE MOLINA, Antonio, La vida del glorioso Padre San Bruno fundador y Patriarca de la Sagrada Orden de la 
Cartuja. s.l.n.d. (avant 1612 à Miraflores), 2 cahiers in-8, 78 ff. 



1613 DE MOLINA, Antonio, Exercicios espirituales para personas ocupadas deseosas de su salvación. Burgos, 1613, in-16. 
(Nombreuses autres éd. Trad. latine par BLITTERSWYCK, Jean cfr BLITTERSWYCK, 1651. Trad. anglaise par [ELLIS, 
Abraham], cfr ELLIS, 1622). cfr 1992, AC 35/16, 5-176. 

1613 DE MOLINA, Antonio, Exercicios espirituales de las excelencias, provecho y necesidad de la oración mental, 
reduzidos a dotrina y meditaciones : sacados de los santos Padres y Dotores de la Iglesia. Burgos, Varesio, 1613, 
886 p., in-8. (Trad. française par R. GAUTIER, Paris, 1615. Trad. italienne, Milan, 1634. Nombreuses autres éd.) cfr 
AC 35/16 

1617 DE MOLINA, Antonio, ouvrage n’existant plus qu’en trad. A treatise of mental prayer. Saint-Omer, 1617, 365 p. (Trad. 
par Jean SWEETMAN) ; Traité de la prière du cœur. Paris, 1637. (Trad. par R. GAUTIER). 

1647 PIERRE DE SAINT-JOSEPH, La Théologie du Temps examinée selon les règles de la véritable théologie : 1. des matières 
de la grâce... 2. touchant la question des deux chefs de l’Église... 3. contenant la défense du R.P. dom Molina, 
chartreux, contre l’auteur du livre de la fréquente communion (Arnault). Paris, Henault et Josse, 1647, 3 vol. 

1939 MEJIA ABADIN , Cayetano, La Doctrina del cartujo Molina sobre el sacerdocio. Cádiz, 1939. (Extrait de sa thèse de 
doctorat). 

1992 PUIG, José Oriol, « V.P.D. Antonio de Molina. » AC 35/16. Salzbourg, 1992, 5-176. (Texte contenant toutes les éd., 
biographie et bibliographie ; Extrait de Escritores Cartujos de España, Aula Dei, 1954, 142-188.) 

1992 DE MOLINA, Antonio, A treatise Containing some Rules and important Advices, how to say the Divine Office, with 
due Attention and Devotion. Taken out of the Spanish Original, entitled An Instruction for Priests, written by YeRd 
Father Antony de Molina, a Carthusian Monk of the Monastery of Miraflores. Turned into English by John Thorpe, 
unworthy Priest of the English Colledge of Lisbon. ms. du monastère de Syon. AC 35/16, Salzbourg, 1992, in-8, 177-
253. 

 

DE MONTE, Mathias 

Probablement né à Mons (Hainaut, Belgique), il fit profession à la chartreuse de HILDESHEIM avant 1540, puis émit 
une seconde profession à BUXHEIM  en 1544. Il fut successivement prieur de GRUNAU de 1555 à 1557, à ASTHEIM de 1566 à 
1568, à TUCKELHAUSEN de 1568 à 1570 et à RATISBONNE de 1570 à 1573, puis vicaire à BUXHEIM  de 1575 jusqu’à sa mort le 
6 juillet 1587. 

1629 DE MONTE, Mathias, « Bittschreiben an den Kaiser Ferdinand, die Restitution der nurnbergischen Karthause betrl. 
vom Jahre 1563. Bittschreiben an Kaiser Maximilian den II. um die Restitution der nurnbergischen Karthause, 21 
Maii 1565. » Dans : ERDTEMANN, Chr., Nuremberga in flore avitæ romanæ catholicæ religionis. s.l., 1629, 54-58 et 
dans : ROTH, J.T., Geschichte der nürnbergischen Karthause. Nuremberg, 1790, 290-293 & 295-298. (Nouvelle éd., 
Nuremberg, 1903 et 1970). 

1976 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1402-1803. Buxheim, 1976, t. 4, 716-724. 

1987 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1402-1803/12. Der Personalschematismus II 1554-1812. Die 
Buxheimer Professmönche. AC 96 :1, Salzbourg, 1987, 332. 

 

DE MONTEALEGRE, Gabriel 

Originaire de Madrid, il y fut avocat aux conseils du roi. En 1650, il fit profession dans une chartreuse de Castille. La 
lecture des controversistes anti-protestants lui fit perdre la foi. Il apostasia et s’enfuit à Malaga, où il fut appréhendé par 
l’Inquisition, qui l’incarcéra à Grenade. Il s’évada avec la complicité de son frère et s’enfuit à Naples. Il s’y réconcilia avec 
l’Ordre, fut absous et envoyé à la chartreuse de RATISBONNE. Il apostasia de nouveau, se réfugia auprès du duc Eberhard III 
de Wurtemberg et disparut. 

1878 BOEHMER, E., Gabriel de Montealegre, « Martinus Lutherus vindicatus a votorum monasticorum violatione. » Dans : 
Zeitschrift für die gesamte lutherische Theologie und Kirche, 19 (1878) 630-641. 

1967 MENENDEZ Y PELAYO, Marcelino, Historia de los Heterodoxos Españoles. Libro IV : Erasmistas y Protestantes. 
Madrid, BAC 150-151, 1967, t. 2, 132-134. 

 

DE MONTEMEDIO, Jean 

Moine de la chartreuse de PORTES, il y attira son frère Étienne en 1135, puis son neveu Bernard. Il y mourut vers 
1161. 

1657 DE MONTEMEDIO, Jean, « Epistolæ quinque. » Dans : CHIFFLET, Manuale solitariorum. Dijon, 1657, 349-436. (Rééd. 
PL 153, 899-930). 



1660 DE MONTEMEDIO, Jean, « Cinq lettres. » Dans : LE ROY, Solitude chrétienne. Paris, 1660, t. 2. (Le Roy a traduit ces 
lettres parues en 1657). 

1681 MOROZZO, Theatrum... cfr généralités, 1681, 70. 

1699 DUPIN, L.-E., Nouvelle bibliothèque des auteurs ecclésiastiques. Paris, 1699, t. 12, 632. 

1735 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1735, t. 2, 178 ss. 

1758 CEILLIER, R., Histoire générale des auteurs sacrés... Paris, 1758, t. 22, 293 ss. 

1763 BENEDICTINS DE SAINT-MAUR, « Jean de Montemedio. » Dans : Histoire Littéraire de la France. Paris, 1763, t. 12, 
424-425. (Rééd., Paris, 1869). 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 2448. 

1974 GAILLARD , Bernard, De Montemedio, Jean... cfr GAILLARD , B., 1974. 

1980 DE MONTEMEDIO, Jean, Cinq Lettres, dans : Lettres des premiers Chartreux, t. 2, SC, n. 274, 1980, 104-212,avec 
trad. française : [LAPORTE, M.]. (Trad. italienne : Lettere di certosini, par Annalisa SCAGLIONE, introduction de 
Mario POMILIO , Milan, Rusconi, 1983.) 

 

DE MORDANT DE MASSIAC, Louis-Marie 

Gabriel de Mordant de Massiac est né à Guéret (Limoges) le 12 septembre 1866. Il fut docteur en théologie au 
séminaire français de Rome et prêtre du diocèse de Limoges. Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 22 juillet 1892. En 
1897, il fut nommé maître des novices à BOSSERVILLE, vicaire de la même maison en 1898. Déposé en 1899 et envoyé à la 
Correrie, il fut ensuite hôte à LA VALSAINTE en 1900, à PLETERJE en 1907, enfin à FLORENCE en 1949 où il mourut le 3 
septembre 1956. 

1905 DE MASSIAC, L.-M., « Ornements sacrés de saint Hugues, évêque de Grenoble. XIIe siècle. (Conservés à la 
Chartreuse de La Valsainte). » Dans : Revue de l’Art Chrétien, (nov. 1905) 1-7. (Repris aussi dans : Fribourg 
artistique, à travers les âges, 17 (1906) 5 p. 

1906 DE MASSIAC, L.-M., « La Chartreuse de la Valsainte. Bourse armoriale de la Comtesse Guillemette de Gruyères. 
(Débuts du XIVe s.) ». (Repris aussi dans : Revue de l’Art Chrétien, (1906) 3e livraison, 1-4). « Statues en bois 
sculpté et polychromé » ; « Siège du célébrant, XVIIe s. (Église de la Valsainte) » ; « Statues en bois sculpté, XVIIe 
s. (Église de la Valsainte) » ; « Lutrin en bois sculpté, Époque de Louis XV (Chapelle des reliques de la Valsainte) ». 
(Repris aussi dans : Revue de l’Art Chrétien, (1907) 1-3). Tous ces articles dans : Fribourg artistique, à travers les 
âges, 17 (1906) 16 p. + 9 ill., in-fol. 

1906 DE MASSIAC, L.-M., « Ornements anciens de chasubles et cadre ancien en paille tressée. » Dans : Revue de l’Art 
Chrétien, (sept. 1906) 1-7. 

1907 DE MASSIAC, Louis, « Calices anciens en métal doré (chartreuse de La Valsainte). Calices anciens en argent 
(chartreuse de La Valsainte). » Dans : Fribourg artistique, à travers les âges. Fribourg, 1907, 2 + 2 p., in-fol. (Tirage 
à part). 

1907 DE MASSIAC, L.-M., « Lutrins d’anciennes chartreuses. » Dans : Revue de l’Art Chrétien, (1907) 1-3. 

1907 DE MASSIAC, Louis, « Dom Joseph Herman et ses œuvres. I. La grande horloge astronomique. II. Inventions et objets 
divers dus à dom Joseph Herman. III. Horloges et automates exécutés par dom Joseph Herman. » Dans : Fribourg 
artistique, à travers les âges. Fribourg, 1907, in-fol., 5 + 3 + 2 p. + 3 pl. (Tirage à part). 

1908 DE MASSIAC, Louis-M., « Linges miraculeux et linges sacrés conservés dans l’Ordre des chartreux. » Dans : Revue 
d’Art Chrétien, 1908, 1-7. 

1908 VON SEILERN, Antoine, « Chronique de la chartreuse d’Ittingen en Thurgovie. Ms des 16e et 17e siècles. » Publié par 
DE MASSIAC, Louis-Marie, Dans : L’indicateur des Antiquités Suisses, 1908, n. 2, 11 p., in-4. 

1910 DE MASSIAC, Louis, La salutation catholique. Lille-Bruges, Desclée, s.d. (1910 ?), 16 p., in-32. 

1934 DE MASSIAC, Louis-M., « De sanguine Præcursoris in lipsana ac parte ad sæculum XIII pertinente. » Dans : 
Bogoslovni Vestnik, Ljubljana, 1934, nr. 3/4, in-8, 197-212. 

1940 DE MASSIAC, Directorium ad usum Novitiatus Cartusiæ Pleterje. Pleterje, 1940, 2 parties : 118 p. et 233 p. 

 

DE MOUXY DE LOCHE, Pierre-Antoine 

Né à Grisy, près de Chambéry, de famille noble le 18 juillet 1642, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 6 
octobre 1660. Il fut procureur de la chartreuse de TURIN, puis prieur de TRISULTI de 1678 à 1680 et de TURIN de 1680 à 1688. 
Il mourut en charge le 9 octobre de cette année. Morozzo, son ami intime, loue sa piété et ses connaissances littéraires. 



1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 769. 

 

DE MUNITIS, Gabriel-María 

José Agustín, né le 5 septembre 1908, fit profession à la chartreuse de MIRAFLORES le 15 août 1942. Il fut ordonné 
prêtre le 5 avril 1947. Il décéda dans sa maison de profession le 30 août 1989. 

1961 DE MUNITIS, Gabriel-M., « La cartuja de Santa María de Miraflores. » Dans : Revista Geográfica Española, 40 (1961) 
9-12. 

 

DE NICOLAÏ, Jean-Louis 

Le baron Léon Paulovitch de Nicolaï naquit le 19 janvier 1820 à Copenhague, où son père était ambassadeur de 
Russie. Luthérien, il entra dans l’armée, s’illustra dans les campagnes du Caucase de 1854 à 1859 et était considéré comme 
un des meilleurs généraux russes. Sa convertion au catholicisme en 1859 ne compromit pas son avancement, et il était 
général-lieutenant aide de camp de l’empereur quand il démissionna en 1868 pour prendre l’habit à la GRANDE CHARTREUSE. 
Profès le 8 septembre 1869, prêtre le 21 mars 1874, il devint sous-procureur de la Grande Chartreuse. Encore jeune-profès, il 
servit de prête-nom pour les négociations d’achat du domaine de PARKMINSTER. Il décéda le 2 février 1891. 

1996 DE NICOLAÏ, Jean-Louis, « 19 lettres de lui au P. Ivan Gagarine » Dans : PIERLING, Paul, Le prince Gagarine et ses 
amis (Un chapitre sur Léon de Nicolaï, devenu chartreux). Paris, Beauchêsne, 1996, 21,5 cm., p. 167-188. 

 

DE NOVARE, Odon (bienheureux) 

Né à Novare en 1140, Odon fit profession à la chartreuse de CASOTTO. Nommé premier prieur de GEIRACH, des 
démêlés avec l’évêque l’incitèrent à aller demander à Rome l’acceptation de sa démission. Passant à l’abbaye de Tagliacozzo, 
il fut retenu comme chapelain et confesseur par l’abbesse du lieu, parente du pape Clément III, régnant. Il y mourut en 
janvier, vers 1200. 

1643 BOLLANDUS, Acta Sanctorum. Anvers, 1643, t. 1, 978-979, le 14 janvier. 

1665 BZOWSKI, Abr., Annales Ecclesiastici. Paris, 1665, 1240. 

1673 CARDINALE, G. Bernardo, Vita raccolta dal Febonio, con altre infrascritte : Tommaso da Celano, S. Orante di 
Ortuchio, B. Oddo certosino, S. Gemma della Terra S. Sebast., S. Pietro, eremita in Trevi, SS. Simplicio, Constanzo e 
Vittoriano MM. Rome, Binassi, 1673, in-12. 

1738 CORSIGNANI, Pierantonio, « De B. Odone, monaco certosino, che riposa in Tagliacozzo dei Marsi. » Dans : Regia 
Marsica. Naples, 1738, 181-192. 

1849 DOMENICO DI SANT’EUSANIO, L’Abruzzo Aquilano Santo. Aquila, 1849, 2 t., t. 1, L’Aquila Santa, 146-151. 

1859 SACRA RITUUM CONGREGATIONE. Eminentissimo ac Reverendissimo Domino cardinali Patrizi relatore. Ordinis 
Carthusiani. Confirmationis cultus ab immemorabili tempore præstiti servo Dei Odoni Novarensi, sacerdoti eiusdem 
ordinis beato nuncupato. Positio super casu excepto. Rome, Salvucciano, 1859, in-4, 47 + 3 + 11 p. 

1880 PETITS BOLLANDISTES, Vies des Saints. I, 7e éd. Paris, 1880, 326. 

1907 CHEVALIER, Ul., Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 3401. 

1908 TONELLI, F., « Notizia del B. Odone da Novara. » Dans : Il Pane di S. Antonio, 10-11 (1908-1909). 

1928 BEER, Lorenz, Heiligenlegende für alle Tage des Jahres. I. Ratisbonne, 1928, 57-59. 

1968 MIKLAVCIC , Maks, Odon iz Novare. Leto svetnikov. 1. V Ljubljani, 1968, 171-173. 

1969 AMEDEO, Renzo, « Il beato Oddone da Novara, monaco certosino (1100-1198). » Dans : Associazione di Storia 
Ecclesiastica Novarese, 3 (1969) 1-45. 

 

DENYS LE CHARTREUX 

Denys van Leeuwen naquit à Rijkel (Limbourg belge) vers 1402 dans une famille pauvre. Il devint maître ès arts de 
l’université de Cologne et entra en 1425 à la chartreuse de RUREMONDE. Procureur en 1443, il le resta peu longtemps. Il 
accompagna en 1451 le cardinal de Cusa dans sa légation. En 1465, il fut nommé recteur de BOIS-LE-DUC. Déposé en 1469, il 
mourut à RUREMONDE le 12 mars 1471. Son activité littéraire commença dès avant 1430. Il dut l’interrompre par deux fois, 
en 1440 et en 1446, sur l’ordre du chapitre général, mais les deux fois la décision fut rapportée. 
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B. OUVRAGES ECRITS PAR DENYS. 

ÉDITIONS COMPLETES DE SES OUVRAGES. 

1896 DENYS LE CHARTREUX, Doctoris ecstatici D. Dionysii Cartusiani Opera omnia in unum corpus digesta ad fidem 
editionum coloniensium cura et labore monacorum Sacri Ordinis Cartusiensis favente Pont. Max. Leone XIII. 
Montreuil, 1896-1901, in-4 (vol. 1-14), Tournai, 1902-1913 (vol. 14bis-42), Parkminster, 1935 (vol. 25 bis). Cette 
édition contient : [Vol. 1-14 : Commentarium in Scripturam (1434-1457) ; vol. 14bis : Index generalis ; vol. 15-16 : 
Commentarium in Dionysio Areopagita (c. 1465-66) ; vol. 17-18 : Summa fidei orth. (post 1465), Dialogion de fide 
catholica (1432) ; vol. 19-25 : Commentarium in libris Sententiarum (c. 1459-1464) ; vol. 25bis : Index generalis ; 



vol. 26 : De consolatione philosophiæ (Boetii c. 1465) ; vol. 27 : Instit. Collat.. Cassiani (c. 1450-1454) ; vol. 28 : 
Commentarium in Scala J. Climacii ; vol. 29-32 : Sermones (post 1452) ; vol. 33-41 : Opera minora ; vol. 42 : Index 
generalis in operibus minoribus.] 

 t. 1 : Vita beatæ memoriæ Dionysii cartusiani, auctore Theodorico Loer a Stratis ; Enarrationes in Sacra Scripturam. 
Enarratio in Genesim ; Enarratio in Exodum (I-XIX). 1896, LXXIX+684 p. 

 t. 2 : Enarrationes in Sacram Scripturam. Enarratio in Exodum (XX-XL) ; Enarratio in leviticum ; Enarratio in 
Numeros ; Enarratio in Deuteronomium. 1897, 773 p. 

 t. 3 : Enarrationes in Sacram Scripturam. In libros Josue, Judicum, Ruth, I-III Regum. 1897, XV, 783 p. 
 t. 4 : Enarrationes in Sacram Scripturam. In IV Regum, I-II Paralipomenon, Job (I-XXXVII). 1897, 749 p. 
 t. 5 : Enarrationes in Sacram Scripturam. In Job (XXXVIII-XLII), Tobiam, Judith, Esther, I-II Esdræ, I-II 

Machabæorum, Psalmos (I-XLIII). 1898, 754 p. 
 t. 6 : Enarrationes in Sacram Scripturam. In Psalmos (XLIV-CL). 1898, 767 p. 
 t. 7 : Enarrationes in Sacram Scripturam. Enarrationes in quinque libros Sapientiales in Proverbia, in Ecclesiasten, 

in Canticum Canticorum, In Sapientiam. 1898, XVI, 629 p. 
 t. 8 : Enarrationes in Sacram Scripturam. In Ecclesiasticum, et in Isaiam. 1899, 830 p. 
 t. 9 : Enarrationes in Sacram Scripturam. In Jeremiam, et Ezechielem. 1900, 738 p. 
 t. 10 : Enarrationes in Sacram Scripturam. In Danielem, et in duodecim prophetas minores : Osee, Joelem, Abdiam, 

Jonan, Michæam, Nahum, Habacuc, Sophoniam, Aggæum, Zachariam, Malachiam. 1900, 780 p. 
 t. 11 : Enarrationes in Sacram Scripturam. In Matthæum, Marcum, Lucam (I-IX). 1900, XII+681 p. 
 t. 12 : Enarrationes in Sacram Scripturam. In Lucam (X-XXI), et Joannem. 1901, 683 p. 
 t. 13 : Enarrationes in Sacram Scripturam. In omnes b. Pauli epistolas, in VII epistolas canonicas (b. Jacobi, b. Petri 

I, II).  1901, XIV+762 p. 
 t. 14 : Enarrationes in Sacram Scripturam. In VII epistolas canonicas (b. Joannis I, II, III, b. Judæ), Actus 

Apostolorum, et Apocalypsim. In VII Psalmos penitentiales. Monopanton. Epitome. 1901, 757 p. 
 t. 14/bis : Enarrationes in Sacram Scripturam. Index generalis. 1907, 868 p. 
 t. 15 : Elucidationes seu commentaria in libros s. Dionysii Aeropagitæ. De cœlesti seu angelica hierarchia ; De 

ecclesiastica hierarchia. 1902, XIX+762 p. 
 t. 16 : Elucidationes seu commentaria in libros s. Dionysii Aeropagitæ. De divinis nominibus ; De mystica theologia ; 

et in Epistolas XI. 1902, 694 p. 
 t. 17 : Summa fidei orthodoxæ (Libri I-III). 1899, 567 p. 
 t. 18 : Summa fidei orthodoxæ (Libri III, IV). Dialogion de fide. 1899, 574 p. 
 t. 19 : Commentaria in IV libros sententiarum fidei catholicæ (Liber I, Dist. 1-16). 1902, 605 p. 
 t. 20 : Commentaria in IV libros sententiarum fidei catholicæ : (Liber I, Dist. 17-48). 1902, 688 p. 
 t. 21 : Commentaria in IV libros sententiarum fidei catholicæ : (Liber II, Dist. 1-11). 1903, 587 p. 
 t. 22 : Commentaria in IV libros sententiarum fidei catholicæ (Liber II, Dist. 12-44). 1903, 616 p. 
 t. 23 : Commentaria in IV libros sententiarum fidei catholicæ : (Liber III, Dist. 1-40). 1904, 672 p. 
 t. 24 : Commentaria in IV libros sententiarum fidei catholicæ : (Liber IV, Dist. 1-23). 1904, 624 p. 
 t. 25 : Commentaria in IV libros sententiarum fidei catholicæ : (Liber IV, Dist. 24-50). 1913, 624 p. 
 t. 25bis : Index generalis. 
 t. 26 : Enarrationes seu commentaria in V libros b. Severini Boetii. De consolatione philosophiæ. 1906, 741 p. 
 t. 27 : Translatio librorum Joannis Cassiani presbyteri ad stylum facili. De institutis sanctorum patrum ; Collationes 

sanctorum patrum [Ioannes Cassianus]. 1904, 503 p. 
 t. 28 : Enarrationes doctissimæ in librum S. Joannis Climaci ; Scala Paradisi. 1905, 662 p. 
 t. 29 : Sermones de tempore. Pars prima. 1905, 647 p. 
 t. 30 : Sermones de tempore. Pars secunda. 1905, 698 p. 
 t. 31 : Sermones de sanctis. Pars prima. 1906, XI+647 p. 
 t. 32 : Sermones de sanctis. Pars secunda. 1906, 733 p. 
 t. 33 : Opera minora. I, Elementatio philosophica, seu Compendium philosophiæ ; Elementatio theologica, seu 

Compendium theologiæ ; De lumine christianæ theoriæ, seu Divina essentia. 1907, 636 p. 
 t. 34 : Opera minora. II, De natura æterni et veri Dei ; Creaturarum in ordine ad Deum consideratio theologica ; De 

venustate mundi et pulchritudine Dei ; De distantia perfectionis divinæ et humanæ ; De munificentia et beneficiis 
Dei ; De laudibus superlaudabilis Dei. 1907, 640 p.  

 t. 35 : Opera minora. III, Expositio hymnorum aliquot ecclesiasticorum ; De laudibus sanctissimæ et individuæ 
Trinitatis, per modum horarum ; De donis Spiritus Sancti tractatus quatuor ; De Passione Domini Salvatoris 
dialogus ; Horæ passionis Domini ; Expositio Missæ ; De Sacramento altaris et Missæ celebratione dialogus ; De 
Sacramento Eucharistiæ sermones sex ; De Preconio et dignitate Mariæ libri quatuor. 1908, 682 p. 

 t. 36 : Opera minora. IV, De dignitate et laudibus B. V. Mariæ libri quatuor ; De modo agendi processiones 
Sanctorumque veneratione ; Contra vitia superstitionum quibus circa cultum veri Dei erratur ; Contra perfidiam 
Mahometi libri quatuor ; Dialogus disputationis inter Christianum et Sarracenum ; Epistolas ad principes 
catholicos ; De auctoritate Summi Pontificis et Generalis Concilii libri tres. 1908, 777 p. 

 t. 37 : Opera minora. V, De vita regiminis præsulum ; De regimine prælatorum ; De vita et regimine 
archidiaconorum ; De vita canonicorum ; De plurium beneficiorum usurpatione ; De vita et regimine curatorum ; De 
doctrina scholarium ; De vita et regimine principum libri tres ; De vita et regimine principissæ dialogus ; 
Directorium vitæ nobilium ; De vita militarum ; De vita mercatorum et justo pretio rerum dialogus. 1909, 705 p. 

 t. 38 : Opera minora. VI, De regimine politiæ ; De laudabili vita coniugatorum ; De laudabili vita viduarum ; Contra 
avaritiam, epistola ad quandam viduam ; De laudabili vita virginum ; Inter Jesum et senem dialogus ; Inter Jesum et 
puerum dialogus ; De reformatione claustralium ; De reformatione monialium dialogus ; De vita et fine solitarii libri 



duo ; De laude et commendatione vitæ solitariæ ; De vita inclusarum ; De præconio sive laude ordinis cartusiensis ; 
Enarratio in tertiam Regulam S. Francisci ; De obedientia superioribus præstanda ; Exhortatoriun noviciorium ; De 
professione monastica. 1909, 681 p. 

 t. 39 : Opera minora. VII, Summa de vitiis et virtutibus libri duo ; Contra pluralitatem beneficiorum, ex dictis 
authenticis ; Contra simoniam libri duo ; Contra ambitionem ; De gravitate et enormitate peccati ; Speculum sive 
dialogus de conversione peccatorum ; De arcta via salutis ac mundi contemptu ; Speculum amatorum mundi ; De 
doctrina et regulis vitæ christianorum libri duo ; De exemplis et documentis authenticis. 1910, 728 p. 

 t. 40 : Opera minora. VIII, De modo judicandi et corripiendi ; De fructuosa temporis deductione ; De via purgativa 
exercitium devotum ; De mortificatione vivifica et reformatione interna ; De remediis tentationum ; Contra 
detestabilem cordis inordinationem ; De discretione et examinatione spirituum ; De passionibus animæ ; De puritate 
et felicitate animæ ; Cordiale sive præcordiale ; De profectu spirituali et custodia cordis ; De gaudio spirituali et 
pace interna libri duo. 1911, 711 p. 

 t. 41 : Opera minora. IX, De oratione ; De meditatione ; De fonte lucis ac semitis vitæ ; De contemplatione libri tres ; 
Sonus epulantis ; Inflammatorium divini amoris dialogus ; De perfectione caritatis dialogus ; De particulari iudicio 
in obitu singulorum dialogus ; De quatuor hominis novissimis ; De judicio mortis et variis casibus ejus ; Epistolæ ; 
Protestatio ad superiorem suum ; Opera inedita. 1912, 749 p. 

 t. 42 : Index generalis in operibus minoribus. 

ÉDITIONS PARTIELLES DE SES OUVRAGES. 

1531 DENYS LE CHARTREUX - Scalæ religiosorum pentateuchus. Recueil factice, comprenant : - Exhortatorium novitiorum 
- de professione monastica - de fructuosa temporis deductione - de mortificatione - de custodia cordis et profectu 
spirituali. Cologne, (1531), Quentel, in-12, 268 ff. (autres éditions : Cologne, (1534 et Opuscula de 1539 ; Paris, 
(1621) ; Anvers, (1556) ; Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, (1891), in-8, 447 p. ; Munich, sous le titre : Opuscula 
aliquot spirituali vitæ et profectioni multum conducentia, (1603). cfr aussi EXHORTATIONES. corriger pour cette 
édition de 1603 : vitae et profectioni... Elle contient seulement les 2 premiers opuscules : p. 1-100 et p. 345-517. 

1532/40 DENYS LE CHARTREUX, Operum minorum tomus primus, cui hæc insunt : 1. compendium philosophicum ; 2. 
compendium theologicum ; 3. de natura æterni et veri Dei ; 4. de donis Spiritus Sancti ; 5. de laudibus 
superlaudabilis Dei ; 6. laudes passionis amarissimæ Jesu Christi ; 7. inflamatorium divini amoris ; 8. de 
sacramento altaris ; 9. expositio missæ ; 10. de sacra communione frequentanda ; 11. de sacramento eucharistiæ 
sermones ; 12. de munificentia et beneficiis Dei ; 13. de distantia perfectionis divinæ et humanæ ; 14. de laudibus 
gloriosæ virginis Mariæ ; (15. de mutua cognitione sanctorum in patria, non mentionné sur la page de titre) ; 16. 
epistola qua de quibusdam rationem reddit ; 17. de auctoritate papæ et generalium conciliorum ; 18. de regimine 
præsulum ; 19. de vita et regimine archidiaconorum ; 20. contra pluritatem beneficiorum ; 21. de simonia ; 22. 
contra ambitionem ; 23. de vita canonicorum ; 24. de plurium beneficiorum usurpatione ; 25. de vita curam 
animarum habentium ; 26. de veneratione sanctorum ; 27. de institutione scholasticorum ; 28. de prædestinatione ; 
29. de particulari judicio singulorum. Cologne, Soter, 1532. 32 cm., 14+560 folios. Operum minorum tomus 
secundus, cui hæc insunt : Liste des opuscules telle qu’elle est donnée sur la page de titre : 1. de lumine christianæ 
theoriæ, sive de divina essentia ; 2. creaturarum in ordine ad Deum consideratio theologica ; 3. de laudibus Dei ; 4. 
de venustate mundi et pulchritudine Dei ; 5. de preconio et dignitate beatissimæ virginis Mariæ ; 6. de vita et 
regimine principum ; 7. de vita et regimine principis fœminæ ; 8. directorium vitæ nobilium ; 9. de vita militari ; 10. 
de laudabili vita conjugatorum ; 11. det justo pretio rerum ; 12. de regimine politiæ ; 13. de laudabili vita virginum ; 
14. de laudabili vita viduarum ; 15. contra avaritiam, epistola ; 16. inter Jesum et senem dialogus ; 17. de judicio 
mortis et variis casibus elegia ; 18. inter Jesum et puerum dialogus ; 19. de revelatione quandam epistola ; 20. de 
reformatione claustralium ; 21. de reformatione monialium ; 22. de modo corripiendi et judicandi ; 23. de exemplis 
et documentis authenticis ; 24. de præconio sive laude ordinis cartusiensis ; 25. de vita inclusarum ; 26. de laude et 
recommendatione vitæ solitariæ ; 27. de vita et fine solitarii ; 28. de remediis tentationum ; 29. de via purgativa ; 30. 
de oratione ; 31. de gaudio spirituali et pace interna. Cologne, Soter, 1532. 32 cm., 16+544 folios. Operum minorum 
tomus tertius, diu desideratus, cui insunt hæc : commentaria in libros domni Severini Boëthii, quos de Consolatu 
philosophico inscripsit, ipso textu (quem vocant) Boëtiano, summa diligentia ad multorum exemplarium fidem 
restituto ; Johannes Cassianus pulchriori quam antehac ordine digestus et quasi paraphrastice a domno Dionysio 
traductus ; ejusdem domni Dionysii in opera Johannis Climaci explanatio. Omnia nunc primum in lucem ædita. 
Cologne, Novesianus, 1540. 33 cm., 237+20+199+4+131 folios. 

1536 DENYS LE CHARTREUX, S. Dionysii Areopagitæ opera omnia, in triplici translatione versa et commentariis. Cologne, 
Quentel, (1536), in-fol.12-419-53 f. -autre édition : ibid. (1556). 

1559 DENYS LE CHARTREUX, Opuscula insigniora de omnium ordinum sive statuum institutione, prolapsione ac 
reformatione … Cologne, Bierkmann, (1559), 32,5 cm., 24+961 p. (ont été publié uniquement dans : Opera Minora 
de 1532 et dans : opuscula insigniora les traités suivants : - De vita et regimine prælatorum - de officio et regimine 
curatorum - de vita nobilium - de vita et regimine principissæ - de vita militarium - de vita mercatorum et justo pretio 
rerum - de regimine politiæ - de laudabili vita viduarum - de laudabili vita virginum - de præconio sive laude ordinis 
cartusiensis - de reformatione claustralium - de reformatione monialium - de vita et fine solitarii - de laude et præ-
conio vitæ solitariæ - de vita inclusarum - contra simoniam - contra avaritiam - contra ambitionem - de vita 
purgativa). 

1671 DENYS LE CHARTREUX, Opera Minora (contenu des volumes, n’ayant pas été réimprimés ailleurs) Le t. III contient : - 
Commentaria in libros D. Severini Boethii de Consolatione philosophica, Joannis Cassiani pulchriori quam antehac 



ordine digestus ... et traductus. In opera Johannis Climaci explanatio. (- le Commentaire sur Boèce aurait été 
réimprimé à Leyden, (1671), avec notes de Pierre BERTIUS.) 

1894 DENYS LE CHARTREUX, Opuscula aliquot quæ ad theoriam mysticam egregie instituunt : scilicet de modo devoti 
psallendi liber unus - Meditationum liber unus - Contemplationum libri tres - contra instabilitatem cordis liber unus. 
Montreuil-sur-Mer, 1894, 658 p., 19 cm. 

OPERA (par ordre alphabétique). 

ADVERSUS - Adversus pluralitatem beneficiorum. Cologne, Opera minora de 1532. (Autres éditions : Opuscula de 1539, et 
Claude DE LA PLACE : Libri de Clericorum sanctimonia, Paris, Prolart, (1670), in-12). 

APOCALYPSIS - cfr EPISTOLA 

APOCALYPSIUM - cfr IN OMNES 

ARCTA (DE) - De arcta via salutis et contemptu mundi. Cologne, (1530), Novesian, in-16, 6 f. 554 p. Autres éditions : 
Cologne, (1533,1534, 1540, 1577) ; Paris, (1649) ; Lyon, (1561,1564, 1570, 1579, 1585, 1587, 1601, 1608) ; Anvers, 
(1551) ; Louvain, (1576) ; Douai, (1576) ; Liège, (1854) ; 

 – traduction française par MORICE, O.Cart., Paris, Chaudière, (1585), in-12 ; Paris, Martin, (1611), in-12, 402 p. 
 – traduction italienne par P. LAURO, Venise (1543) : Del disprezzo del mundo. 
 – id. sous le titre de Rose odorifere spirituali (les 6 premiers opuscules seulement), par le P. Bartolomeo Dionizio DE 

FANO, Venise, (1592) ; Mondovi, (1623) ; 
 – id. sous le titre : Trattati appartenenti al vivere christiano, Milan, (1563). 
 – traduction néerlandaise : Den Enghen wech der Selicheyt, par dom Jean de BLITTERSWYCK, O. Cart., Bruxelles, 

(1626) s.l.n.d. 

CAUSA (DE) - De causa diversitatis eventuum humanorum, Cologne, Catenius et Quentel, (1562), in-fol. 

COLLOQUIUM - cfr DIALOGUS 

CONTEMPTU MUNDI - cfr ARCTA (DE) 

CONTRA - Contra perfidiam Mahometi et contra multa dicta Sarracenorum. 
 – item dialogus disputationis inter christianum et sarracenum. Groupé en recueil factice sous le titre : Contra 

Alcoranum et sectam Mahometicam. Cologne, Quentel, (1532), in-12, 8-628 pp. Autre édition, ibid. (1533).). 

CONTRA - Contra Vitia Superstitionum. Cologne, (1532). Autre édition : ibid. (1533).). 

CONTRA - Contra detestabilem cordis inordinationem in divinis laudibus, vel laus cartusiana. Cologne, (1534). Autre 
édition : Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, (1894).) 

CONTRA GENTILES - cfr DIALOGUS 

CONTRA INSTABILITATEM CORDIS - cfr MODO 

CORDIALE - Cordiale sive Præcordiale. (toujours en appendice au De arcta via salutis). Cologne, (1530). Autres éditions : 
Cologne, (1540, 1577) ; Paris, (1649) ; Lyon, (1561, 1564, 1579, 1585, 1587, 1608) ; Anvers, (1551) ; Louvain 
(1576) ; 

 – traduction française : Précordial, par MORICE, O. Cart. en appendice à la Voie étroicte du Salut, Paris, (1611) 
293-328.) 

DIALOGUS - Dialogus sive colloquium inter patronum et canonicum, seu de plurium beneficiorum usurpatione. Cologne, 
(1530), (en appendice au De arcta via salutis, comme pour ses autres éditions). Autres éditions : ibid. opera minora 
(1532,1540) ; Paris, (1649) ; Lyon, (1561, 1564, 1585, 1587, 1608) ; Anvers, (1551) ; Louvain, (1576). 

 – traduction française par MORICE, O. Cart., en appendice à la Voie étroicte du Salut, Paris, (1611), in-12, 329-364. 

DIALOGUS - Dialogus de celebratione et sacramento altaris. Cologne, Arn. Therhoernen 1472 s.l.n.d., in-4, 72 f. Autre 
édition : opera minora de 1532). 

DIALOGUS - : De fide catholica Dialogion, octo libris partitum, s.l.n.d. (Cologne, Quentel, 1534), in-8, 1-525 ; suivi de : In 
tertiam sancti Francisci Regulam elucidatio : 526-687 ; De obedientia superioribus praestanda tractatulus 
fructuosissimus : 687-712 ; De origine carthusianae religionis Henrici Glareani Helvetii.713-716.Cologne, (1534), 
in-8, 14-780 (lire 709) et 6 pp. 

DIALOGUS - Dialogus de perfectione charitatis. Cologne, (1534). Autre édition : dans : opuscula aliquot (Scalæ pentateuchus) 
Munich, (1603). 

DIALOGUS - cfr SPECULUM. 

DIALOGUS INTER JESUM ET... - cfr INTER JESUM. 

DOCTRINA SCHOL. (DE), - De doctrina scholarium. Cologne, opera minora de 1532. Autres éditions : opuscula de 1539 ; 
Paris, (1632).  

 – traduction italienne par G.A. CAZZULI , Milan, Di Meda, (1563), in-8. 



ELEGIA - Elegia de judicio mortis et variis causis ejus. Daventer, (1491). (autres éditions : Opera minora de 1532 et opuscula 
insigniora de 1539). 

ENARRATIONES - In IV Evangelistas enarrationes præclaræ. Cologne, Quentel, (1532), in-fol. 7-383 f. Autres éditions : 
Cologne, (1533, 1538, 1542, 1543, 1545) ; Paris, Petit, (1536 (3), 1539 (3), 1541, 1542, (6), 1545, 1548, 1552, 1554, 
1641) ; Venise, (1569, 1576, 1578, 1581, 1586) ; Lyon, Honorat, (1579), in-fol. Oyrolles, (1596). –Un catalogue 
indique une édition Venise 1506 ; très douteuse. Autres : Venise (1778, 1786) ; –certaines éditions Paris 1542 et 1545 
sont disposées avec titres ad hoc en 1 vol. par Évangile ou pour deux d’entre eux. 

ENARRATIO TOTIUS ANNI - Epistolarum ac Evangeliorum dominicalium totius anni enarratio. I pars : Sermones de tempore. 
II pars : Sermones de sanctis. Cologne, Quentel, (1533), in-fol. 2 vol. 3-383 et 7-382 f. Autres éditions : ibid. (1537, 
1542) ; Paris, (1544, 1554) ; – une édition serait parue Cologne (1500), d’après un catalogue de libraire (Scheurint, de 
Lyon) : très douteux. 

 – Il existe une traduction italienne au moins partielle, par Seraphinus FLORENTINUS, O.S.B., Florence. 

ENARRATIONES - Enarrationes piæ ac eruditæ in V libros Sapientiales. Cologne, Novesianus, (1533), in-fol. 6-339 f. Autres 
éditions : Cologne, (1536, 1539 et 1555). Paris, petit, (1541 (4), 1548 (4), 1549 (2), 1546). 

 – a été édité à part : Super Canticum Canticorum. Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, (1896), in-8, 512 p. 
 – Enarrationes piæ ac eruditæ in XII Prophetas, quos vocant Minores. Cologne, Quentel, (1533), in-fol. 31-5 f. 

Autres éditions : Cologne, (1539, 1549, 1557, 1568) 
 – Enarrationes in hymnos omnes qui huic Ordini (cartusiensi) sunt familiares. Cologne, Quentel, (1533), in-fol. 31-5 

f. Autre édition, ibid. (1533).). 
 – Enarrationes piæ ac eruditæ in V mosaïcæ legis libros. Cologne, Quentel, (1534), in-fol. 11-414 f. Autres éditions : 

Cologne, (1548,1547,1566, 1571, 1577). 
 – Enarrationes piæ ac eruditæ in IV Prophetas, quos vocant Majores. Cologne, Quentel, (1534), in-fol. 6-435 f. 

Autres éditions : Cologne (1543,1548,1557). –Une bibliographie signale une édition de 1533 ; c’est sans doute une 
faute d’impression. 

 – Enarratio in tertiam regulam sancti Francisci. Cologne, Quentel, (1534), in-8. Autres éditions : Naples, (1619). 
dans : A. SILLI , Studia, originem, profectum et complementum Tertii Ordinis de Penitentia S. Francisci concernentia. 

 – traduction française, par P. MASSART, Paris, (1620). 
 – Eruditæ ac piæ Enarrationes in librum Job, Tobiæ, Esther, Judith, Esdræ, Nehemiæ, Macchabæorum II. Inserto 

ejusdem DIONYSII tractatulo de Causa Diversitatis Eventuum humanorum, ad instantiam R.D. cardinalis Nicolai 
CUSANI edito. Cologne, Quentel, (1534), in-fol., 3-218 f. Autres éditions : ibid. (1551,1572,1573).) 

 – Enarrationes piæ eruditæ in libros Josue, Judicum, Ruth, IV regum, item II Paralipomenon et Orationis Manasse. 
Cologne, Quentel, (1535), in-fol., 5-305 f. Autres dditions : Cologne, (1552), ibid. (1577).) 

ENARRATIO - Enarratio in tertiam regulam sancti Francisci. plutôt : In tertiam sancti Francisci Regulam elucidatio, dans : : 
De fide catholica Dialogion, octo libris partitum, s.l.n.d. (Cologne, Quentel, 1534), in-8, p. 526-687. Autres éditions : 
Naples, (1619). dans : A. SILLI , Studia, originem, profectum et complementum Tertii Ordinis de Penitentia S. 
Francisci concernentia. 

 traduction française, par P. MASSART, Paris, (1620).et par Dom Anselme-Marie BRUNIAUX  : Exposition de la Règle 
du Tiers-Ordre de la Pénitence de saint François d’Assise. traduit du latin par un religieux de la Grande Chartreuse 
(= Dom Anselme-Marie Bruniaux) augmenté d’une introduction et de notes du R.P. Apolinaire de Valence ofmcap, 
Paris Letielleux, 14,5 cm., 1868, 328 p. 

ENARRATIONES - cfr IN OMNES 

EPISTOLA - Epistola ad Principes Catholicos. (Contient : Apocalypsis sive revelationes sibi a Domino Deo factæ). Cologne, 
(1530), Quentel. Autres éditions : Cologne, Petri Quentel, 1532, 1533 ; Cologne, Joannis Birckmanni Junioris, 1559 ; 
et ibid. opuscula de 1539). 

EPISTOLÆ - Epistola ad magistrum quendam Coloniensem. – Epistola ad principes Gueldriæ. Dans : DORLAND, O. Cart. – 
Chronicon Cartusiense, (1608), livre VII, ch. 22-23 et 13. et dans : TROMBY, t. VIII, Appendice II, 271-272. 

EPISTOLAS - cfr IN OMNES 

EPISTOLAS - cfr MONOPACTON 

EVANGELISTÆ - cfr ENARRATIONES 

EXHORTATIONES - Exhortationes novitiorum. Daventer, (1491), Paffraed, in-4, 30 f. Autres éditions : dans le recueil : Scalæ 
religiosorum pentateuchus, sous un titre modifié : Exhortatorium novitiorum. Daventer, (1595), in-4 (avec le 
Dialogus Christi cum puero et le Dialogus Christi cum sene. 

EXPOSITIO - Expositio Dominicæ Passionis secundum quatuor Evangelistas. Cologne, (1533). (autres éditions : ibid. (1537, 
1542). Paris, (1544). 

FONTE LUCIS (DE) - De fonte lucis ac semitis vitæ. Cologne, (1530), (toujours en appendice au De arcta via salutis). Autres 
éditions : Cologne, (1540) ; Paris, (1549) ; Lyon, (1561, 1564, 1579, 1585, 1587, 1608) ; Anvers, (1551) ; Louvain, 
(1576) ; 



 – Traduction française : « La fontaine de lumière, » par MORICE, O. Cart., en appendice de la Voie étroicte de Salut, 
Paris, Martin, (1585), 232-292. ; Trad. anglaise des art. IV à VIII : The Purgative Way, by Denys the Carthusian, 
Parkminster.) 

GRAVITATE (DE) - De gravitate et enormitate peccati. Cologne, (1530), (toujours en appendice au De arcta via salutis). 
Autres éditions : Cologne, (1533, 1540) ; Paris, (1649) ; Lyon, (1561, 1564, 1579, 1585, 1587, 1608) ; Anvers, 
(1551) ; Louvain, (1576) ; 

 – traduction française par MORICE, O. Cart., en appendice à la Voie étroicte de Salut, Paris, (1611), 133-188 sous le 
titre : La grièveté et énormité des péchés.. cfr trad. 1629 

HYMNOS - cfr ENARRATIONES et IN OMNES 

HYMNUS - Hymnus de opere ornatus mundi. édité dans : MOLL - Hymnarium, (1861), 13. 

IN IV  LIBR. SENT. - In IV libros Sententiarum commentarii. Cologne, Quentel (1535), in-fol., 4 vol. 670-351-611-608 pp. + 
indices, 150 p. Venise, Raphaeli, (1584), in-fol. 

INFLAMMATORIUM  - Inflammatorium divini amoris, Cologne, Opera minora de 1532. Autre édition : Cologne, Bentzen, 
(1605), in-16.) 

 – Traduction en italien par l’abbé Jean-Antoine CAZZULO, Milan, 1563. 

IN OMNES - In omnes beati Pauli Epistolas commentaria. Cologne, Quentel, (1530), in-fol, 28-393 f. Autres éditions : 
Cologne, (1532, 1533, 1538, 1545, 1565) ; Paris, Petit, (1531, 1535 (in-8), 1537 (2), 1539 (in-fol.), 1540) ; Guillard, 
(1542 (in-8), 1545) ; Bogard, (1548), in-8, (1551, 1552, 1555, 1637( ?) ; Venise, (1573). 

 N.B. L’Édition Paris (1539), comprend aussi les Enarrationes in VII epistolas canonicas, Acta, Apocalypsim et 
Hymnos. – Une édition, Paris, Estienne (1515), est incertaine. 

 N.B. Quelques éditions comprennent aussi les Enarrationes in VII epistolas canonicas, Acta, Apocalypsim et 
Hymnos. Paris (1539, 1545, 1551, 1552) et Venise (1573). – Une édition Paris, Estienne (1515), est incertaine. 

IN OMNES - In omnes epistolas catholicas, Acta Apostolorum, Apocalypsim et nonnullos Hymnos ecclesiasticos commentaria 
(ou : non minus piæ quam eruditæ enarrationes.). Cologne, Quentel, (1530), in-fol. 336 f. (numerotés à tort 344). 
Autres éditions : Cologne, (1533, 1536, 1545, 1546, 1565) ; Paris, Petit, (1537, 1539), in-fol (joint à S. Paul) ; (1540, 
1541 (Roigny, in-8), 1542, 1543, 1548, 1551, 1552, 1554 (Audoënus Parvus, 17,5 cm., 39+470 f.), 1555, 1592). 

 – In Acta ont été imprimé à part à Cologne, (1532). 
 – In Epistolas Canonicas et Apocalypsim ont été imprimés seuls, Paris, (1592). 

INSIGNE - Insigne comentariorum opus in Psalmos omnes davidicos... et in matutinalia cantica. Cologne, Quentel, (1531), in-
fol., 4-345 f. Autres éditions : Cologne, (1534 et 1558) ; Paris, Petit, (1539 (3), 1542 (3), 1547 (3)) ; Paris, Masselin, 
(1553 (4)) ; Paris, (1639) ; s.d. Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, in-4 (1892), XVI-738 p. en 2 vol., 28 cm. ; 
Cologne, (1739). –Édition partielle : dans : VII psalmos pœnitentiales. Cologne, (1530, 1531, 1532), in-8, 152 f. ; 
Liège (1530). 

INTER JESUM - Inter Jesum et senem dialogus. –Inter Jesum et puerum dialogus. Deventer, (1491). Autres éditions : Opera 
minora de 1532 et Opuscula de 1539. 

 N.B. Ouvrage apocryphe, en fait de Jacques de GRUITRODE, O. Cart., – traduction française, par MORICE, O. Cart., 
Dialogue de l’amour de Dieu et des moyens d’y parvenir, Paris Chappelet, (1587), in-8) cfr aussi EXHORTATIONES. 

 – traduction flamande : Eenen dialogus tusschen den Ouden man ende Jesum. Anvers, Bonte, (1556), in-12, 12 f. 
 – traduction italienne par G. A. CAZZULI , Milan, Di Meda, (1563), in-8, avec celle du Dialogo tra Giesu Christo e 

un franciullo. 

JUDICIO MORTIS - cfr ELEGIA 

LAUDIBUS B.M.V. (DE) - De laudibus beatissimæ Virginis Mariæ libri IV. s.l.n.d., in-fol, 32 ff. Autres éditions : Opera 
minora de 1532.)  

 – version flamande : De lof van Maria. Hasselt, Milis (1854), in-12, 2 vol. XX-273 et 207 pp. 

LAUS CARTUSIANA - cfr CONTRA 

LIBELLUS SUPPLEX - Libellus supplex duci Carolo audaci oblatus pro nova cartusia S. Sophiæ Constantinopolitanæ apud 
Duacum construenda. Dans : RAISSIUS, O. Cart., (-ELOY) - Origines Cartusiarum Belgii, 131. et Tromby, t. IX, 
Appendice, I, p. 66. 

MEDITATIONE (DE) - cfr MODO 

MODO PSALLENDI (DE) - Opuscula aliquot quæ ad theoriam mysticam egregie instituunt. À savoir : - De modo devote 
psallendi - de meditatione - contra instabilitatem cordis - de contemplatione. Cologne, Quentel, (1531) ; Autres 
éditions : Cologne, (1534, 1558), in-8, 9-387 ff. ; Paris, (1539,1553) ; Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, (1892, 
1894), in-8, 259 p. 

 – traduction francaise : « Petit traité de la méditation. » Trad. nouvelle par Martial TECXIDOR, Saint Maximin : La 
Vie spirituelle, 1922, in-16, 68 p. (coll. Chefs-d’œuvre ascétiques et mystiques). 

MONOPACTON - Monopacton, seu reductio omnium Epistolarum beati Pauli in unam ad materias. Anvers, s.d Autres 
éditions : Cologne (1531) ; Paris, Bonhomme (1551), in-12, (1631, 1642) ; Lyon (1547, 1549, 1555), Venise, (1534). 

 – version française, Paris, (1663.) 



 – version espagnole, Naples, (1844).) 

NOVISSIMIS (DE) - cfr QUATTUOR 

NOVITIORUM (EXHORTATIONES) - cfr EXHORTATIONES 

OBEDIENTIA (DE) - De obedientia superioribus praestanda tractatulus fructuosissimus après : De fide catholica Dialogion, 
octo libris partitum, s.l.n.d. (Cologne, Quentel, 1534 ?), 16 cm, 687-712.  

PARTICULARI JUDICIO (DE) - De particulari judicio in obitu singulorum. Delft, (1491), in-4, 60 f. Autres éditions : Cologne, 
Opera minora de (1532, 1535, 1571, 1591, 1595, 1602) ; Paris (1543, 1547, 1551, 1555) ; Venise (1574, 1578) ; Lyon 
(1591) ; Douai, (1638) ; –Morozzo indique une édition Delft (1488) in-12, dont il ne semble plus exister 
d’exemplaire.) 

PASSIONIBUS ANIMÆ (DE) - cfr SUMMA  

PENTATEUCHUS - cfr SCALÆ 

PERFIDIA MAHOMETI - cfr CONTRA 

PRÆCORDIALE - cfr CORDIALE 

PROPHETAS (IN) - cfr ENARRATIONES 

PSALMOS - cfr INSIGNE 

PURITATE ANIMÆ (DE) - cfr SUMMA  

QUATUOR (DE) - De quatuor Hominis novissimis. Genève, s.d. Autres éditions : s.l. (Delft ?) (1486) (Anvers, Goes, Delft, 
(1487), in-4 ; (1491), in-4, 110 f. ; Cologne, (1532, (Vorst, in-8), 1534, 1546, 1568, 1573, 1578, 1591, 1595, 1598, 
1602, 1608, 1614, 1626, 1693) ; Paris, (1543, 1547, 1548, 1551, 1555) ; Lyon, (1558, 1566, 1574, 1579, 1588, 
1591) ; Venise, (1568, 1574, 1578) ; Anvers, (1554). Douai, (1627, 1638, 1639) ; Louvain, (1577, 1578, 1590, 1628, 
1886) ; Augsboug (1756) ; Naples (1844) ; Vincentii Priggiobba, 271 p., 17 cm. 

 – Traduction espagnole par Gonzalo GARCIA DE SANTA MARIA, O.Carth., Zaragoza 1491, 1494 et 1499 ; Alcalá de 
Henares 1526 ; Toledo 1548. 

 – Trad. française, Paris, 1763, in-12, LXIV-341 p. 

REDUCTIO - cfr MONOPACTON 

REGULA FRANCISCI - cfr ENARRATIO 

REGULIS V ITÆ (DE) - De regulis vitæ christianorum libri II. Cologne, opuscula de 1539. Autre édition : Cologne, (1577). 
avec le De arcta via salutis. 

 – Traduction italienne : I due libri della dotrina e regole della vita dei Christiani, Venise, Tramezzino, (1565), in-
16, 177 p. Autres éditions : Florence, (1567,1577).). 

REGIMINE (DE) - De regimine prælatorum. Aschaffenbourg, (1620), in-16, 464 p. (Relié avec le De discretione spirituum). 

REMEDIIS (DE) - De remediis tentationum. Cologne, Opera minora (1532) ; Autres éditions : Opuscula de 1539 ; Dillingen, 
(1589). 

SACRAMENTO ALTARIS (DE) - cfr DIALOGUS 

SCALÆ PENTATEUCHUS - Scalæ religiosorum pentateuchus. Recueil factice, comprenant : - Exhortatorium novitiorum - de 
professione monastica - de fructuosa temporis deductione - de mortificatione - de custodia cordis et profectu 
spirituali. Cologne, (1531), Quentel, in-12, 268 ff. (autres éditions : Cologne, (1534 et Opuscula de 1539 ; Paris, 
(1621) ; Anvers, (1556) ; Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, (1891), in-8, 447 p. ; Munich, sous le titre : Opuscula 
aliquot spirituali vitæ et perfectioni multum conducentia, (1603). cfr aussi EXHORTATIONES 

SCALA PENTATEUCHUS - cfr DIALOGUS 

SONUS - Sonus epulantis. Cologne, Opera minora de 1532. Autre édition : Cologne, (1534).). 

SPECULUM - Speculum Amatorum mundi. s.l.n.d., in-4, 16 ff. Autres éditions : Cologne, (1530, 1533, 1540, 1577, 1587, 1601 
(Hohenberg, in-12) ; Paris, (1649) ; Lyon, (1561, 1564, 1579, 1585, 1587, 1608) ; Anvers, (1551) Louvain, (1576). 

 – Traduction française par MORICE, O. Cart. : Paris, Martin, (1611), à la suite de la Voie étroicte, 118-132. 
 N.B. dans beaucoup de ces éditions, il figure en appendice du De arcta via salutis). 

SPECULUM - Speculum sive dialogus de conversatione peccatorum. Alost, (1473), in-4, 22 ff. (incunable antérieure, s.d.n.l., 
in-8). Autres éditions : Besançon, (1488) ; Cologne, (1530, 1533, 1540) ; Paris, (1649) ; Lyon, (1561, 1564, 1570, 
1579, 1585, 1587, 1608) ; Anvers, (1551) ; reproduction anastatique de l’éd. de 1473 : Alosti in Flandria anno 
M°CCCC°LXXIII, avec une introduction par K. Heireman, s.j., Speculum conversionis peccatorum… Alost, 1973, 
t. 1-2, 21 cm. 

 – Version flamande : Die spieghel der bekeeringhen der sondaren, Anvers, (1483), in-4, 4ff.). 

STATU CANONICORUM (DE) - cfr VITA 



SUMMA  - Summa vitiorum et virtutum libri duo. Cologne, Soter, (1533), in-12, 16-383 ff. (Comprend également les 
opuscules : - de passionibus animæ. - de puritate et felicitate animæSUMMÆ FIDEI - Summæ Fidei orthodoxæ libri IV, 
Enterione, id est medulla operum S. Thomæ. Cologne, Quentel, (1535-1536), in-fol, 8-161 et 16-244 ff. Autres 
éditions : Paris, Petit, (1548) ; Anvers, (1569) ; Venise, (1572, 1585) Unitorum societas, in-12, (2 vol.) 

SUPERSTITIAM - cfr CONTRA 

V ITA (DE) - De vita et statu canonicorum sacerdotum et ministrorum Ecclesiæ. s.l.n.d. et sans éditeur, in-12, 40 ff. ; s.l.n.d., 
Frellon ; s.l.(Paris, Petit), n.d. ; Cologne, s.d. (1570,1683) ; ibid. Opera minora de 1532 ; Opuscula de 1539, 1670, 
1683) ; Paris, (1531,1517) ; Anvers, (1517, 1529, 1532, 1564) ; Gand, (1645) ; Liège, (1706) ; Louvain, (1712). 

 – Traduction italienne : Della vita di canonici, Rome, (1781). 
 – Traduction française, Louvain-Paris, (1861) DE MERY. 

TRADUCTIONS (par ordre chronologique). 

(cfr aussi les mentions sous « OPERA »). cfr MORICE, GARCIA, BLITTERSWIJCK etc. 

ca.1510 Tractaat van den loflijken maeghdelijken leven. ‘s Hertogenbosch, Laur. Hayen, s.d. (ca.1510). 

1535 Der Psalter, latein und teutsch, trewlich verdolmetscht und grütlich aussgelecht, mit chistlicher Erklerung, auss 
Dionysio Carthusiano, und vil andern heilgen Lerern. Dar bey des Alten und Neuwen Testaments Cantica oder 
Geseng versamlet durch die Carthäuser in Cöllen. Cologne, P. Quentel, 1535, 8 fol., 905 + 2 p., in-8.  

1562 Traduction italienne : Trattato della vita delle virgine. Par Giovanni Antonio CAZZULI , Milan, Di Meda (1562). in-
8, 36-88 ff. Autre édition : Venise, Gioliti, (1584), in-16, 131 p.). 

1563 Traduction italienne : Trattato della vita militare. Par Giovanni Antonio CAZZULI . Milan, Di Meda, (1563). 

1563 Traduction italienne : Della lodevole vita delle vidove. Par G.A. CAZZULI . Milan, Di Meda, (1563), in-8. 

1563 Traduction italienne : - Alcuni trattati appartenenti al vivere christiano, utilissimi (a) diverse stati di persone. Par 
Giovanni Antonio CAZZULI . Milan, G.A. degli Antonii, (1563), in-8, 150 p. pour la 1ère partie. Contient : 1ère partie : 
- Dell’utilita di udire la parola di Dio - Specchio ægli amatori del mundo - Due articoli che tratrano delle quattro 
ultime cose della vita nostra - Inflammatorio del divino amore - Trattatto della vita militare - Dialogo della vita et 
regimento delle principisse - Dialogo tra Giesu Christo e un vecchio - Dialogo tra Giesu et un fanciullo - Del 
regimento della republica.- Instruttione dei nobili - Della lodaval vita dei moridati - Della lodaval vita delle vidove - 
Instruttione dei mercatori - Del dispegio del mundo e della enormita del peccato - Il modo di giudicare et reprendere - 
La vita di S. Sebastiano - Del santissimo sacramento dell’altare - Della reformazione delle religiosa claustrali - Della 
reformazione delle monachi - Instruttione dei novitii - Della professione dei religiosi - Come il religiosi deve 
utilamente spendere il tempo.- Della vivifica mortificatione - Del profito spirituale - Alcune devotissime omelie di S. 
Bernardo con due epistole e la Scala dei religiosi. 

1569 Traduction française : La vie des marchands, par Jérôme MEURIER, Reims, in-16. 

 Traduction italienne : Della lodavile vita dei mercatori par Giovanni Antonio CAZZULI , Milan, Di Meda, (1569), in-
8. 

1570 Dialogue de la perfection de charité. Trad. par Jean DE BILLY , O. Carth. Paris 1570, G. Chaudière. in-16. 

1578 Traduction italienne : I quattro extremi avvenimenti dell’huomo, par Fr. PLANTEDIO, S.J., Turin, Bevilacqua, (1578), 
in-16, 576 p. Autres éditions : Venise, (1587, 1596, 1603, 1607, 1610, 1616, 1625) ; Turin, (1618), 
Camagnole(1600) ; Pérouse, (1886). 

 Autre traduction, S. Pier D’A RENA, (1906), in-24, 64 p., cfr QUATTUOR. 

1582 Dialogo della reformazione delle monache, par Silvano RAZZI, Florence (1582), in-12. 

1587 Les lunettes spirituelles : Traduction de Paul DU MONT. Douai 1587. in-12, Lyon 1598. 

1587 La magnificence et liberalité de Dieu : Traduction de Jacques MORICE, O.Carth, Paris 1587, G.Chappelet. in-8. 

1588 Le profit spirituel. Traduction en français par Dom Jacques MORICE. Paris 1588, G. Chappelet, in-24. 

1590 Traduction italienne : Dialogo del giudizio particolare. Par Raffaele DA SEVIGNANO. Venise, (1590), in-16. Autres 
éditions : ibid. (1596, 1599, 1610).) 

1590 Traduction française : Les quatre fins dernières de l’homme. Peut-être Douai, (1590 et 1600) par J.L.J.E.A.M.R., 
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1974 [DE PONT, Louis], Introduction à la liturgie cartusienne, (Document Pédagogique, n° 4) (Traduit de l’espagnol) La 
Grande Chartreuse, 1974, 135 p. 

1996 ÁNGEL DE LES GAVARRES [= DE PONT, Louis], Carisma de Teresa de Lisieux. Su itinerario espiritual a la luz de sus 
Manuscritos autobiográficos. Barcelone, Esinsa, 1993, 24x17, 364 p. (Autre éd. : Barcelone, Esin-Casal, 1996, 2e 
éd., in-8, 396 p., 13 ill. ; Trad. Française : Thérèse, l’enfant du Père Céleste, Paris, Téqui, 15x22, 370 p.) 

1997 ÁNGEL DES GAVARRES [= DE PONT, Louis], Teresa de Lisieux, verdadera Doctora de la Iglesia. Barcelona, Einsa-
Casals, 1997, in-8, 113 p. 

 

DE PORTES, Bernard 

Bernard de Portis ou de Porta, sans doute du nom d’un fief de famille, se trouve moine de PORTES dès 1125. Il reçut 
le Commentaire du Cantique de saint Bernard en 1136, ainsi que deux lettres du saint. Élu évêque de Belley vers 1136, il 
démissionna vers 1146. Il mourut un 16 décembre, sans doute en 1152. cfr aussi DE VAREY, Bernard. 

1854 SAINT BERNARD, « Lettres 135, 153 et 154 » dans PL 182, 312-315. (Note sur cette identification dans : Opera, éd. 
LERCLERCQ-ROCHAIS, t. 8, 362 : ces lettres 153 et 154 seraient de 1136 et non 1135). 

1955 LECLERCQ, Jean, « Le commentaire sur le Cantique des cantiques de S. Bernard. » Dans : Revue Bénédictine, (1955) 
79-89 & 229-238. 

1980 [LAPORTE, Maurice], Lettres... cfr généralités, 1980, 17-23. 

1981 PICARD, Jean, Homonymes chartreux des 12e et 13e siècles ; les différents Bernard religieux de la chartreuse de 
Portes de 1115 à 1260. Notes pour leur identification. AC 55/2, Salzbourg, 1981, 174-176. 

1986 RACT, F. A.A., Les reclus de saint-Rambert. AC 35/5, Salzbourg, 1986, 133-160, 4 cartes. (À propos de la lettre de B. 
de Portes au reclus Raynald.). 

 

DE PORTES, Guillaume 

Ce chartreux français de la seconde moitié du 12e siècle est profès de PORTES. 

1988 DE GRAUWE, Jan, « Guillaume de Portes. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 
1988, t. 22, 992, n. 172. 

 



DE PRAGUE, Albert 

Le nom d’Albert est extrêmement rare dans le nécrologe cartusien : il ne se rencontre que deux fois dans celui de la 
chartreuse de Prague : un prieur du 14e siècle et le dernier procureur de la maison. À cause de l’invocation de saint Léonarde, 
patron des prisonniers, qui se trouve dans une des hymnes d’Albert de Prague, il est probable qu’il s’agit de celui que les 
Hussites ont fait prisonnier au cours d’une semaine dramatique en 1419. Son décès est annoncé par la carte du chapitre 
général de 1433, qui lui garde son titre de procureur (honoraire) de PRAGUE, et elle le dit profès de LEGNICA, sans préciser s’il 
s’agit d’une premier ou deuxième profession. 

1888 DE PRAGUE, Albert, 30 hymnes latines, dans : Annalecta Hymnica Medii Ævi., de DREVES, G.M., Leipzig, 1888, 
vol. 3. 

 

DE PRAGUE, Michel 

En 1382, il était vicaire de la chartreuse de PRAGUE et visiteur de la province, chose sans exemple. De 1386 à 1387, il 
fut prieur d’AGGSBACH et en 1391 prieur de GAMING  et visiteur de la province d’Allemagne Inférieure. Il mourut en charge le 
27 septembre 1401. 

1668 BALBINUS, B., Miscellanea historica regni Bohemiæ. Prague, 1668, 124. 

1723 DE PRAGUE, Michel, « Dialogus de custodia virginitatis. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca ascetica antiquo-nova. 
Ratisbonne, 1723, t. 2, 95-170. 

1723 DE PRAGUE, Michel, « Remediarium abjecti prioris. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca ascetica antiquo-nova. Ratisbonne, 
1723, t. 2, 227-468. 

1729 DE PRAGUE, Michel, Une lettre sur les limites de la chartreuse d’Olomouc. Dans : PEZ, B., Thesaurus anecdotarum 
novissimus, Augsbourg-Gratz, 1729, vol. 6, pars 3, 114. 

1746 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1746, t. 6, 74. 

1751 JÖCHER, C.G. (éd.), Allgemeines Gelehrten-Lexikon, Leipzig, 1751, 507. (Reprint Hildesheim, 1961.) 

1777 BALBINUS, B., Bohemia docta, éd. par C. de Sainte-Thérèse, vol. 2, Prague 1777, tract. 2, sect. 1, 68 ; sect. 2, 20. 

1872 TAPPERT, D.M., Der hl. Bruno, Stifter des Karthäuser-Ordens, in seinem Leben und Wirken. Luxembourg, 1872, 409-
411. 

1875 KERSCHBAUMER, A., Geschichte des Bistums St. Pölten, Vienne, 1875, t. 1, 319. 

1885 REICHENLECHNER, C., Der Karthäuser-Orden in Deutschland. Würzburg, 1885, 87 ss. 

1890 LE COUTEULX, Ch., vol. 6, 377-378, 385-386. 

1891 LE VASSEUR, L., vol. 3, 436b. 

1907 SOMMERFELDT, G., « Die Stellung Ruprechts III. von der Pfalz zur deutschen Publizistik. » Dans : Zeitschrift für die 
Geschichte des Oberrheins, N.F., 22 (1907) 291-319. 

1909 KOLLER, L., « Neue Beiträge zur Geschichte der Kartause Aggsbach. » Dans : Monatsblatt des Vereins für 
Landeskunde von Niederösterreich, 8 (1909) 276. 

1912 AUTORE, S., Aggsbach. Dans : DHGE, 1 (1912) 952. 

1934 GRABMANN , M., « Studien über den Einfluß der aristotelischen Philosophie auf die mittelalterlichen Theorien über 
das Verhältnis von Kirche und Staat. » Dans : Sitzungsberichte der Bayerischen Akademie der Wissenschaften. 
Philosophisch-historische Abteilung. Munich, 1934, cahier 2, 38-40. 

1935 GRABMANN , M., « Der Dialog “De Custodia virginitatis” des Kartäusers Michael von Prag († 1401). » Dans : 
Miscellanea Vermeersch. (Analecta Gregoriana, vol. 9.) Rome, 1935, t. 1, 133-143. 

1938 BERGES, W., Der Fürstenspiegel des hohen und späten Mittelalters. Leipzig, 1938, 109, 356. 

1943 OHLBAUM , R., « Johann Rode aus Hamburg. Von deutschem Geistesleben in Böhmen um 1400. » Dans : 
Sudetendeutsches historisches Archiv, vol. 5. Prague, 1943, 11 ss, 15, 18-23, 27, 100 & 102-104. 

1962 FABRICIUS, J.A., Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Graz, 1962, vol. 5/6, 74. 

1971 HERMANN, E., « Der Fürstenspiegel des Michael von Prag. » Dans : Historisches Jahrbuch, 91 (1971) 22-45. 

1972 STOREY, William G., The De quatuor virtutibus cardinalibus pro eruditione principum of Michael the Carthusian of 
Prague. A critical text and study. AC 6, Salzbourg, 1972, 205 p. 

1974 MACHILEK, F., « Reformorden und Ordensreformen in den bömischen Ländern vom 10.-18. Jahrhundert. » Dans : 
Bohemia Sacra. Das Christentum in Böhmen 973-1973, éd. par Seibt, F., Düsseldorf, 1974, 73. 



1976 ROßMANN, H., Die Geschichte der Kartause Aggsbach bei Melk in Niederösterreich. AC 29-30, Salzbourg, 1976, 
139-140, 195-207, 370. 

1979 HOGG, James, « Michel de Prague. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1979, t. 10, 1184-1187. 

1981 HOGG, James, Michael of Prague. AC 83/3, Salzbourg, 1981, 118-130. 

1983 BLÜM , H.M., « Lexikale Übersicht. Der Kartäuser-Schriftsteller. » Dans : Die Kartäuser. Der Orden der 
schweigenden Mönchen. Cologne, 1983, 350. 

2002 IWANCZAK, Wojciech, "Der Kartäuser Michael aus Prag - ein Moralist des späten Mittelalters.", Dans : SÖNKE, 
Lorenz (éd.), Bücher, Bibliotheken und Schriftkultur der Kartäuser : Festgabe zum 65. Geburtstag von Edward 
Potkowski, Conturbernium 59, Tübinger Beiträge zur Universitäts- und Wissenschaftsgeschichte, Franz Steiner 
Verlag, Wiesbaden, 2002, 83-92. 

 

DE PRUSSE, Dominique 

Né en Prusse, étudiant à l’université de Cracovie, il entra en 1409 à la chartreuse de TREVES. De 1415 à 1421, il fut 
vicaire de la nouvelle fondation de SIERK. Après un bref séjour à la chartreuse de MAYENCE, il fut vicaire de TREVES de 1440 
à 1455 environ. Il y mourut en 1460. Il fut toute sa vie en proie à de graves infirmités. 

1548 DE PRUSSE, Dominique (?), Appendix de vita purgativa ad exercitia Nicolai Eschii.  Cologne, 1548, in-16. (Trad. 
italienne en appendice à ESCHIUS, Florence, 1561, 1572 & 1584 ; trad. française en appendice au Ps. TAULER, 
Exercices sur la Vie et la Passion de N.S.J.C. Paris, 1669 ; Paris, 1682 (549-557) ; Paris, Villette, 1694, p. 549-557 ; 
Paris, 1718). 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca Cartusiana. Cologne, 1609, 85-88. 

1890 cfr LE COUTEULX, vol. 7, 551-557. 

1893 LE VASSEUR, L., Ephemerides…, vol. 4, 546-549. 

1898 AUTORE, S., Bibliotheca cartusiano-mariana, 1898, 20. 

1904 MOLIN, N., Historia Cartusiana, vol. 2, 67-72. 

1951 PRINZ, Matthias, Der Beitrag der beiden Trierer Kartäusermönche Adolf von Essen und Dominikus von Preussen zur 
heutigen Form des Rosenkranzes. Eine Untersuchung auf Grund der Libri duo experientiarum des Dominikus von 
Preussen. Trèves, 1951. 

1957 DISSEMOND, J., Dominikus von Preussen, sein Leben und sein Werk. Trèves, 1957. 

1957 STOELEN, Anselme, « Dominique de Prusse. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1957, t. 3, 1539-1542. 

1964 KLINKHAMMER , Karl Joseph, « Der Kartäuser Dominikus von Preussen. Lied über die Schönheit der Mutter Gottes 
(um 1435). » Dans : Das Münster a. Hellweg, 17 (1964) 159-162. 

1964 KLINKHAMMER , Karl J., « Spätmittelalterliche Marienverehrung. Zu dem Werk des Dominicus von Preussen “Corona 
gemmaria Beate Marie Virginis,” 1432-1439. » Dans : Das Münster am Hellweg, 17 (1964) 163-172 ; 18 (1965) 1-
14, 15-27 & 29-35. 

1967 KLINKHAMMER , K.J., et STENGEL, A., Dominikus von Preussen. Dans : Lexikon der Marienkunde, vol. 1, Ratisbonne, 
1967, 1418-1420. 

1967 TRILLER, Anneliese, « Jugenderinnerungen an die Heimat im Werke des Kartäusers Dominikus von Preussen (1384-
1460). Mit Quellenanhang mitgeteilt von Karl J. Klinkhammer. » Dans : Zeitschrift für die Geschichte und 
Altertumskunde Ermlands, 31/32 (1967/68) 41-58 & 33 (1969) 9-40. 

1972 KLINKHAMMER , Karl-J., Adolf von Essen und seine Werke. Der Rosenkranz in der geschichtlichen Situation seiner 
Entstehung und in seinem bleibenden Anliegen. Eine Quellenforschung. Francfort-sur-Main, Knecht, vol. 13, 1972, 
in-8, 434 p. (Compte rendu : SPAAPEN, B., OGE 47 (1973) 237-239 : très bon résumé du livre.) 

1973 KLINKHAMMER , Karl-Joseph, S.J., « Der Rosenkranz. Seine Entstehung und sein Anliegen. » Dans : Der Sendbote des 
Herzens Jesu, juillet-août-septembre 1970. (Trad. anglaise : « Where did the Rosary come from ? » par A.R. PEILE. 
Dans : A.C.T.S. Publications (Melbourne) 1973. 

1977 VAN DEN BOSCH, P., « Düsseldorf. Ein Rückblick auf eine Ausstellung. » Dans : Clairlieu, 35 (1977) 95-106. 

1979 SCHERSCHEL, R., Der Rosenkranz - das Jesusgebet des Westens. Fribourg en Br., 1979. 

1980 KLINKHAMMER , K.J., « Dominikus von Preussen. » Dans : Die deutsche... Verfasserlexikon. 1980, t. 2, 190-192. 

1980 KLINKHAMMER , K.J., « Die Kartause und die Entstehung des Rosenkranzes. » Dans : Cistercienser Chronik, 87 
(1980) 35-40. 



1981 KLINKHAMMER , Karl J., Die « Libri Experientiæ » des Trierer Kartäusers Dominikus von Preussen. AC 55/2. 
Salzbourg, 1981, 34-55. 

1981 KLINKHAMMER , K.J., SJ., « Die Entstehung des Rosenkranzbetens. » Dans : De cultu mariano sæculis XII-XV. Acta 
Congressus marianologici internationalis Romæ anno 1975 celebrati. II : De quæstionibus particularibus cultum 
marianum attinentibus : de cultu mariano in concilio Basiliensi, in liturgia et paraliturgia. Rome, 1981, 273-307. 

1983 BLÜM , H.M., « Lexikale Übersicht. Der Kartäuser-Schriftsteller. » Dans : Der Orden der schhweigenden Mönchen, 
Cologne, 1983, 350. 

1995 NOWAK, Z.H., « Kraków i jego uniwersytet w świetle wspomnień kartuza Dominika z Prus (1384-1460). » Dans : 
Cracovia. Polonia. Europa. Cracovie, 1995, 61-67. 

1998 ŁASZEWSKI, W., Katechizm w tajemnicach róŜancowych. Varsovie, 1998, 164-171. 

s.d. DE PRUSSE, Dominique, Quelques extraits de ses œuvres ont été publiés dans divers ouvrages : « Liber 
experientiarum, » cfr LE COUTEULX, Annales Ord. Cart. VII, 422 et 556-557 ; « Rosarium Mariæ, » cfr TAPPERT, Der 
heilige Bruno, 482-484 ; « Corona Beatæ Mariæ, » cfr J.N. HONTHEIM, Historia Trevirensis, II, 896-899 ; « Te, 
Regina cœli, laudamus, » cfr DORLAND, Chronicon cartusiense, notes de PETREIUS.  

s.d. KLINKHAMMER , K.J., « Dominikus von Preussen. » Dans : Lexikon der Marienkunde, Bd. 1, 1418-1420. 

 

DE RAVENNA, Barthélemy, ou SERAFINI, B. 

Il fit partie des familiers de sainte Catherine de Sienne et fut franciscain et visiteur de son Ordre avant de faire 
profession à la chartreuse de BOLOGNE. En 1375, il fut nommé protoprieur de GORGONE et, en 1386, visiteur de la province de 
Toscane. En 1392, il fut envoyé en France comme legat pontifical auprès de Charles VI. Protoprieur de Pavie en 1397, il fut 
déposé en 1409 et il mourut le 1er mai 1413. 

1496 DE RAVENNE, Barthélemy, Contestatio pro sanctitate et doctrina S. Catharinæ Senensis. (Lettre du 27-10-1411 à 
Thomas-Antoine de Sienne.) Brescia, 1496. (Rééd. in TROMBY, t. 7, appendice 2, 167-269. Cfr AC 84). 

 

DE RAYMOND DE VARS, Callixte 

Né à Quimper le 17 mai 1756, il fit profession à la chartreuse de BOURBON-LEZ-GAILLON le 2 juillet 1777. Envoyé 
hôte à TROYES en 1779, il fut enfermé par lettre de cachet à Saint-Lazare de Paris le 6 novembre suivant, puis en mai 1786 au 
Mesnel-Garnier (Manche) et en 1788 à Pontorson chez les Frères de la Charité. Délivré par la révolution, il rentra à 
BOURBON-LEZ-GAILLON  en août 1791, mais quitta l’Ordre en octobre suivant. Diacre jusqu’alors, il se fit ordonner prêtre par 
l’évêque constitutionnel de l’Eure, se maria, puis, mythomane et en proie à la folie des grandeurs, se livra à 
d’invraisemblables escroqueries, semi-conscientes, en Normandie, Franche-Comté et Dauphiné. Il finit instituteur à Serres, 
où il mourut le 21 juillet 1833. 

1819 FAURE, J., La Tallardiade ou les faits et gestes du chartreux dom Raymond, surnommé de Vars, pendant son séjour à 
Tallard. Poème en six chants suivi de notes. Gap, 1819, in-8. (Rééd. dans : Oeuvres choisies. Gap, Richaud, 1892.) 

1911 ROMAN, Joseph, « Notes sur Auguste de Raymond de Vars, le héros de la Tallardiade. » Dans : Bulletin de la Société 
d’Etudes des Hautes-Alpes, 3e série, 30 (1911) 95-117 + portrait. 

1914 FAUCHER, B., « Notes de police sur dom Raymond de Vars, le héros de la Tallardiade. » Dans : Bulletin de la Société 
d’Etudes des Hautes-Alpes, 4e série, 35 (1914) 214-223. 

1963 DE KERANGAT, Y., « Les ascendants bretons du chartreux dom Raymond (famille Uzille). » Dans : Bulletin de la 
Société d’Études historiques, scientifiques et littéraires des Hautes-Alpes, 55 (1963) 192-193. 

1965 DUCHAMBLO, Richard, « En marge de la Tallardiade : les deux Raymond. » Dans : Bulletin de la Société d’Études 
historiques, scientifiques et littéraires des Hautes-Alpes, 57 (1965) 15-68. 

 

DE REGE, Marcellin 

Originaire de Verceuil, profès d’ASTI, il attaqua sa profession en nullité pour crainte et violence devant le sénat de 
Turin, puis devant la sacrée congrégation du Concile, qui rendit un Non constat le 5 juillet 1710 et un constat le 20 septembre 
1710. Ce religieux, qui avait été hôte à PARME, quitta l’Ordre de fait. 

1867 ZAMBONI, J.F., Collectio Declarationum S.C. Concilii. Arras, Rousseau-Leroy, 1867, t. 3, 116. 

 

DE RENIS, Jean, ou peut-être DE REMIS 

Profès de la chartreuse du MONTDIEU, il fut prieur de 1392 à 1398. Il fut visiteur de la province de Picardie dès 1395. 



1889 GILLET, J., La chartreuse du Mont-Dieu au diocèse de Reims. Reims, 1889, 228. 

1890 LEFEBVRE, F.-A., La chartreuse de Notre-Dame-des-Prés à Neuville sous Montreuil-sur-Mer. Montreuil, 1890, 2e éd. 
revue, augmentée, 404. 

s.d. Il aurait écrit : Formule d’honnête conversation et de sainte consolation. (ms autrefois conservé au Montdieu) 

 

DE RIBNITZ, Henri 

Étudiant à l’université de Prague en 1377, puis maître ès arts en 1379 et recteur en 1392, il entra à la chartreuse de 
ROSTOCK (ou de STETTIN ?), dont il fut le second prieur (1406 - † 1435). 

1902 HOFMEISTER, A., « Heinrich von Ribnitz, der zweite Prior der Kartause Marienehe bei Rostock. » Dans : Beiträge zur 
Geschichte der Stadt Rostock, 3 (1902) 104-106. 

1989 SCHLEGEL, Gerhard, Die vergessene Kartause Marienehe bei Rostock (1396-1552). AC 116/4, Salzbourg, 1989, 130. 

1990 SCHLEGEL, Gerhard, Die Provincia... cfr pays, Allemagne, 1990, 155-156. 

1995 SCHLEGEL, Gerhard, « Universität und Kartausen - Ehemalige Studenten und Professoren in norddeutschen 
Kartausen. » Dans : Akten des II. Internationalen Kongresses für Kartäuserforschung in der Kartause Ittingen. 
Ittingen, 1995, 69-72. 

1995 SCHLEGEL, Gerhard, Schriften aus der Kartause Marienehe bei Rostock und ihrem Umfeld. AC 130/4, Salzbourg, 
1995, 89-92. 

 

DE RICKEL, Jean 

Originaire du village de ce nom, il vécut à la chartreuse de RUREMONDE avant 1503, date de la copie de son 
manuscrit. 

1867 (DE RYCKEL ou DE RUREMONDE), Jean, « Tractatus de musica plana. » Dans : DE COUSSEMAKER, E., Scriptorum de 
musica medii ævi series. Paris, 1867, t. 2, 434-484. (Le traité est présenté là comme anonyme ; le nom de l’auteur est 
donné au t. 4, XII, n. 2) (Reprint : Hildeshaim, Gerg Olms, 1963) 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., « Het Roermondse kartuizerconvent voor de zestiende eeuw. » Dans : Publications de la Société 
historique et archéologique dans le Limbourg, 86/87 (1950/1951) 231. 

 

DE RIGETIS, Constantinus 

Originaire de Bologne, profès de MONTELLO, il fut nommé en 1514 recteur de la nouvelle fondation de CALABRE. En 
1522, il devint prieur de PONTIGNANO. 

1960 LAPORTE, Maurice, Aux sources, t. I, 284-292. 

 

DE ROMANET, Marie 

Née dans une famille noble du Vivarais, elle manifesta dès son enfance une vocation de clarisse, à laquelle ses 
parents s’opposèrent. Elle entra donc à la chartreuse de moniales de PREMOL. Toute sa vie, elle fut éprouvée par une santé 
déficiente et finalement par la cécité ; cependant, elle fut toujours un modèle de patience et d’observance. Elle est décédée le 
18 avril 1665. 

1890 LE VASSEUR, Ephemerides, t. 1, 462-463. 

s.d. ANON., Vie de la bienheureuse sœur Marie de Romanet, religieuse chartreuse au couvent de Prémol, Isère († 1665). 
s.d.n.l., 35 p., 20 cm. (ms. à Dego.) 

 

DERRUA, François-Xavier 

Profès et procureur de la chartreuse de BORDEAUX, il en fut nommé prieur en 1767, d’où des difficultés avec trois de 
ses religieux. En 1770, il fut transféré au priorat du GLANDIER, où il mourut en charge le 25 mars 1777. Il n’a sans doute fait 
que signer les mémoires d’avocat pour son procès contre ses trois religieux. 

1767 ANON., Mémoire pour trois religieux de la chartreuse de Bordeaux. Bordeaux, 1767. 

 



DE SALAZAR, Étienne 

Né à Grenade en 1532, il fut d’abord augustin et à ce titre missionnaire au Mexique, puis professeur à l’université de 
Bologne. En 1568, il fit partie de la maison de S. Juan de Ribera, archevêque de Valence. L’année suivante, il entra à la 
chartreuse de PORTA CŒLI. Il fut prieur d’ANIAGO en 1582, de XERES en 1583, de PORTA CŒLI en 1587 et de GRENADE en 
1588. Déposé en 1590, ayant refusé l’évêché de Montreale en Sicile, il mourut le 28 janvier 1596. 

1554 DE SALAZAR , Esteban, « Elogium apologeticum (et deux poèmes latins). » Dans : VERA CRUZ, Recognitio 
Summularum. Mexique, 1554. 

1577 DE SALAZAR , Esteban, Veynte discursos sobre el Credo en declaración de nuestra Fe Cathólica, y doctrina Cristiana 
muy necessarios a todos los Fieles en este tiempo. Grenade, 1577, 240 p., in-4. (Autres éd. : Grenade, 1582 ; Lyon, 
1584 ; Séville, 1586 ; Barcelone, 1591 ; Alcala, 1591 ; Alcala, 1595 ; Salamanque, 1597). 

1584 DE SALAZAR , Esteban, Concio habita... cfr généralités, 1584, in-8. 

1584 DE SALAZAR , Esteban, Genealogia Jesu Christi Redemptoris nostri secundum Matthæum... cui adjectæ sunt morales 
quædam synopses sive contuitus in usum concionatorum. Lyon, Pesnot, 1584, 176 p. 

1584 DE SALAZAR , Esteban, Commentario breve de la venida de los Magos. En appendice au Veynte discursos..., Lyon, 
1584. (Il s’agit d’une trad. espagnole faite par l’auteur du commentaire sur Matt. II, paru dans sa Genealogia...). 

1597 DE SALAZAR , Esteban, Segunda Parte de los Discursos y Doctrina Cristiana en que declaran los diez mandamientes 
de la Ley de Dios. Con una breve preparación para la celebración del Sacrosancto mysterio de la Missa. 
Salamanque, 1597. 

 

DE SANTA MARÍA, José 

Originaire du Pérou, il fit profession à la chartreuse de SEVILLE le 18 octobre 1608. Il fut successivement prieur de 
CAZALLA  en 1631, de SEVILLE en 1635, de EL PAULAR en 1638, à nouveau de SEVILLE en 1641. Il mourut en charge le 3 août 
1643. Il était aussi visiteur de la province de Castille. 

1616 DE SANTA MARIA, José, Apología de la sagrada comunión y de sus admirables efectos. Madrid, 1616. 

1617 DE SANTA MARIA, José, Tribunal de religiosos en el cual principalmente se trata el modo de corregir los excesos y 
como se han de aver en las juricaturas y visitas, assí los prelados como los súbditos. Séville, 1617, 442 p., in-4. 

1630 DE SANTA MARIA, José, Información sobre la possessión y propriedad de la milagrosa Pila Baptismal en el Osset 
Bético, territorio hispalense transamniano S. Juan de Alfarache. Séville, Lyra, 1630, 48 ff., in-4. 

1637 DE SANTA MARIA, José, Sacros ritos y ceremonias baptismales. Séville, Faxardo, 1637, 196 ff., in-4. 

1642 DE SANTA MARIA, José, El triumfo del agua bendita. Séville, Faxardo, 1642, 243 ff. 

1649 DE SANTA MARIA, José, Soliloquio a Christo redemptor nuestro en el contagio que padeció la ciudad de Sevilla esta 
anno de 1649. Séville, 1649, 14 p., in-4. 

 

DE SANTA MARÍA, Juan 

Convers de la chartreuse de GRENADE, il y mourut le 18 décembre 1760. 

1837 DE SANTA MARIA, Juan, Deux cantiques en forme de romance. Barcelone, Torres, 1837. (Aussi en appendice à DE 

LIGORIO, Alfonso-María, Visitas al SS. Sacramento. Burgos, Villanueva, 1867, in-12.) 

 

DE SANTEN, Gérard 

Né à Saintes (Sint-Renelde, Brabant, Belgique), il fit profession en 1338 à la CHAPELLE-LES-HERINNES, où il fut 
procureur de 1343 à 1347. On le trouve à DIEST comme hôte et, en 1371, à LIEGE où il mourut le 15 mars 1377. 

1895 DE VREESE, W., « Bijdragen tot de kennis van het leven en de werken van Jan van Ruusbroec. » Dans : Het Belfort, 
10 (1895) 5-20. 
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Spiritualité, 1967, t. 6, 280. 

1978 DHOEVE, Andries, « Jan van Ruusbroec bij de karthuizers te Herne. » Dans : Het oude land van Edingen en 
Omliggende, 6 (1978) 1-12 + 3 ill. 

1979 DHOEVE, Andries, « Ruusbroec bij de karthuizermonniken te Herne. » Dans : Vriendenboek Renson. Bruxelles, 1979, 
169-173. 



1981 VERDEYEN, P., Geraert van Saintes [en] Hendrik Utenbogaerde. De twee oudste bronnen van het leven van Jan van 
Ruusbroec door zijn getuigenissen bevestigd. Uit het Latijn vertaald door de Benedictinessen van Bonheiden. 
Ingeleid door... Bonheiden, Abbaye de Bethléhem, 1981, in-8, 164 p. 

1993 MERTENS, Th., « Omstreeks 1362 : Jan van Ruusbroec bezoekt de kartuizers te Herne. De mysticus als schrijver. » 
Dans : M.A. SCHENKEVELD-VAN DER DUSSEN (éd.), Nederlandse literatuur, een geschiedenis. Groningue, 1993, 58-
61. 

1995 SEYNNAEVE, Johan, Linguistic comments in Gheraert’s prologue to Ruusbroec’s works. AC 130 :4. Salzbourg, 1995, 
16-25. 

1995 VERDEYEN, P., Ruusbroec et les Chartreux. AC 130 :4. Salzbourg, 1995, 12-15. (Avec la trad. française du Prologue 
au Tabernakel). 

1998 KIENHORST, Hans et KORS, Mikel M., Corpusvorming van Ruusbroecs werken. Dans : OGE, 72 (1998) 19-21. 

1998 VERSLUYS, Luc, « Een eigentijdse getuigenis over Ruusbroec : het “Proloog” van de kartuizer van Herne, Broeder 
Gheraert van Saintes. » Dans : Zonien, 22 (1998) 201-204, 2 ill. 

 

DE SASSENAGE, Jean 

Profès de la GRANDE CHARTREUSE, il fut élu évêque de Grenoble à la fin de 1163 ou au début de 1164, en 
remplacement de Geoffroy, autre chartreux, qui avait été déposé par Alexandre III comme fauteur de Frédéric Barberousse. 
Avec l’appui de ce dernier, Geoffroy suscita les pires ennuis à son successeur. Peut-être est-ce pour cela que Jean obtint le 
prieuré de Saint-Robert-de-Cornillon, qu’il géra en même temps que son diocèse. Il mourut en 1220. 

1865 DE SASSENAGE, Jean, « Chartes et lettres. » Dans : Gallia Christiana. Paris, 1865, t. 16, 90-94. Instrumenta, 90-94 ; 
LE COUTEULX, Annales, t. III, 5-9, 149, 400-401, 436-437. (Trad. française dans : DU BOYS, Vie de S. Hugues, évêque 
de Grenoble, Paris, 1837, 351-354). 

 

DE SAVOIE, Boniface (Bx) 

Onzième enfant du comte Thomas I de Savoie et de Marguerite de Faucigny, il fut apanagé des seigneuries de 
Roussillon, Virieu, etc. Entré chez les chartreux de PORTES, il en ressortit par ordre de son père avant sa profession pour 
recevoir l’évêché de Belley et le prieuré de Nantua en 1234. En 1239, il reçut en outre l’administration de l’évêché de 
Valence, à la mort de son frère Guillaume. Nommé archevêque de Cantorbéry en 1241, il renonça à ses deux premiers sièges 
en 1242. Il testa en octobre 1264 et mourut au château de Sainte-Hélène en Savoie le 14 juillet 1270. 
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1891 MUGNIER, François, Les Savoyards en Angleterre au XIIe siècle et Pierre d’Aigueblanche, évêque d’Hereford. Paris, 
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1895 STRICKLAND , Gius., « Ricerce Storiche sopra il beato Bonifacio di Savoia, arcivescovo di Cantorbery 1207-1270. » 
Dans : Miscellanea di Storia Italiana, 3e série, 1 (1895) 349-432. 

1905 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1905, t. 1, 654. 



1910 CREIGHTON, Mandell, « Boniface of Savoy. » Dans : STEPHEN, L. & LEE, S. (ed.), Dictionary of National Biography, 
Londres, 1910, t. 2, 812-814. 

1928 TESTORE, C., Beati e venerabili di Casa di Savoia. s.l., 1928. 
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DESCAMPS, Étienne 

Né à Lille le 22 mars 1932, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 24 juin 1957 et fut ordonné prêtre le 6 
janvier 1961. Il fut nommé procureur de MONTRIEUX en 1969 et prieur de PORTES le 19 juin 1973. Le chapitre général de 
1987 le nomma convisiteur de France, celui de 1993 visiteur. Il obtint miséricorde au chapitre général de 2001, et alla à 
MONTRIEUX comme vicaire. 

1979 DESCAMPS, Étienne, « Au cœur de l’Église : la chartreuse. Signification d’une abstention apparente. » Dans : Saint 
Anthelme, Chartreux et Evêque de Belley, Belley, 1979, 335-352. 

1992 [DESCAMPS, Étienne], « Carême en Chartreuse. » Dans : Église du Pays de l’Ain (Bourg-en-Bresse), 6 mars 1992, n. 
5, p. XIX-XXIV du dossier spécial CAREME. 
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1994, n. 21, 2 décembre, 894-895. 

 

DE SCHIEDAM, Gérard 

D’origine néerlandaise, il fit profession à la chartreuse de LIEGE avant 1403. Il fut successivement prieur à 
AMSTERDAM jusqu’en 1415 ou 1416, au MONT-SAINTE-GERTRUDE, à BOIS-SAINT-MARTIN de 1419 à 1427, à LIEGE de 1427 à 
1434 et encore à BOIS-SAINT-MARTIN de 1436 jusqu’à sa mort le 14 octobre 1442. 

1941 BRANDSMA, Titus, « Pater Brugman-problemen. » Dans : Annalen van de Vereeniging tot het bevorderen van de 
beoefening van de wetenschap onder de katholieken in Nederland, 33 (1941) 163-191. (Gérard DE SCHIEDAM comme 
auteur présumé de la vie latine de sainte Lydwine de Schiedam). 

1948 VAN DIJK, Amideus, « Jan Brugman als biograaf van de heilige Lidwina. » Dans : Bijdragen voor de Geschiedenis 
van de Provincie der Minderbroeders in de Nederlanden, 5 (1948) 273-305. (Gérard DE SCHIEDAM comme auteur 
présumé d’une vie latine de sainte Lydwine de Schiedam : thèse ici combattue). 
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1955 STIENNON, J., La chartreuse des Douze Apôtres à Liège. Monasticon Belge, Province de Liège, Liège, 1955, 494, 
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1980 VAN OERLE, H., Tleven van Liedwy die maghet van Scyedam. Dans : OGE, 54 (1980) 241-266. (Gérard DE SCHIEDAM 
comme auteur présumé de la vie latine de sainte Lydwine de Schiedam). 

 

DE SCHIEDAM, Martin 

Moine d’UTRECHT vers 1404, il est décédé le 6 février 1420 après avoir exercé les fonctions de sacristain et de 
copiste. 



1908 KRUITWAGEN, Bonaventura, « De kartuizer Martinus van Schiedam en zijn ondergeschoven werkje “De spiritualibus 
ascensionibus”. » Dans : Tijdschrift voor Boek- en Bibliotheekwezen, (1908) 276-286. (Cet ouvrage de Gérard 
ZERBOLT DE ZUTPHEN a été attribué à Martinus). 

1974 GUMBERT, J.P., Die Utrechter Kartäuser und ihre Bücher im frühen fünfzehnten Jahrhundert. Leyde, 1974, passim, 
surtout 50 & 100-109. 

 

DE SILICE, Benoît 

Originaire d’Alatri, profès de TRISULTI, il fut nommé prieur de cette maison par le chapitre général de 1528, déposé 
par celui de l’année suivante, mais, à cause de son habileté administrative, celui de 1534 le nomma prieur de CALABRE, où il 
commença le mur de clôture, mais excita des procès, d’où sa translation au priorat de CHIARAMONTE en 1538. Il fut rétabli 
prieur en CALABRE dès l’année suivante, mais en 1541 passa prieur de TRISULTI. Le chapitre général de 1542 voulut 
l’envoyer comme prieur à CAPRI, mais il obtint des lettres apostoliques le renommant prieur de CALABRE. L’Ordre les fit 
casser et le déclara inhabile à toute charge. (N.B. : TROMBY le dit tantôt profès de TRISULTI, tantôt profès de BOLOGNE.) 

1543 In causa P.D. Benedicti de Silice, cartusiæ Caprearum prioris, ad instantiam ordinis, sive PP. visitatorum Romæ 
contra ipsum velut inobedientem intenta... requisitoria partium et inhibitio quod nullus se intromittat in causa. 1543. 
Dans : TROMBY, t. 10, app. 1, 113-116. AC 84, 1982. 

 

DE SILVA, Theodoricus 

Ce convers de la SYLVE-BENITE se dit lui-même dans les chartes « de la race de l’empereur » Frédéric Barberousse, 
étant sans doute son frère ou fils naturel. De 1167 à 1197, il eut une activité importante auprès de la cour impériale et de la 
Curie romaine pour obtenir des privilèges pour l’Ordre. Il participa aussi à de nombreux arbitrages avec des évêques. 

1878 GRANDAUER, H., « Theodoricus von Silva Benedicta (O.Cart.). Ein Beitrag zur Geschichte Kaiser Friedrichs I. » 
Dans : Forschungen zur deutschen Geschichte, 18 (1878) 171-178. 

1987 GÖRICH, Knut, Ein Kartäuser im Dienst Friedrich Barbarossas : Dietrich von Silve-Bénite (c. 1145-1205). AC 53, 
Salzbourg, 1987, 157 p., 3 ill., 2 cartes. 

 

DE SOLÍS Y VALENZUELA,Bruno 

Né à Santa-Fe-de-Bogota, il était prêtre et docteur en théologie quand un voyage le conduisit en Espagne. Il entra à la 
chartreuse de EL PAULAR  et y fit profession le 15 septembre 1640. Il fut prieur d’ANIAGO de 1656 à 1659 et mourut à EL 

PAULAR  le 10 octobre 1677. 

1646 DE SOLIS Y VALENZUELA , Bruno, Panegírico sagrado en alabanza del... San Bruno. Lima, Cabrera, 1646, 4 p., in-4, + 
40 ff. (Autre éd. : Madrid, La Carrera, 1647, 8 p. + 40 ff., in-4.) 

1646 DE SOLIS Y VALENZUELA , Bruno, Vida del licenciado del Dr. don Bernardo de Almansa, criollo de la ciudad de Lima. 
Lima, 1646. (Autre éd. : Madrid, 1647. Un abrégé est paru sous le titre Epítome breve de la vida y muerte..., Lima, 
1646, in-4, 8 p., 72 ff. ; autre éd. : Madrid, 1647). 

1662 DE SOLIS Y VALENZUELA, Bruno, Fúnebre panegírico en la muerte de Pedro Fernández de Valenzuela. s.l.n.d. 
(1662 ?) in-4. 

1963 CUARTERO Y HUERTA, B., « El desierto prodigioso y prodigio del desierto. Obra inédita del P. Bruno de SOLIS Y 

VALENZUELA , cartujo de El Paular. » Dans : Yermo, 1 (1963) 171-191. 

1966 CUARTERO Y HUERTA, B., Una obra inédita del Padre Dom Bruno de Solís y Valenzuela, monje profeso de la Cartuja 
de Santa María de El Paular. Bogota, Instituto Caro y Fuero, 1966. 
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victoria de su purísima Concepción conseguida en Roma a 8 de diciembre de 1661. s.l.n.d. (après 1661), 4 p. 

s.d. SCUPOLI, Combate espiritual. Madrid, La Iglesia, s.d. in-32. (Trad. espagnole sur la trad. portugaise par DE SOLIS Y 

VALENZUELA , Bruno. Nombreuses autres éd. : e.a. Anvers, 1672 ; Barcelone, 1678, 1681, 1683, 1712 ; Madrid, 1673, 
1685, 1697, 1771 ; Valence, 1773, 1783, 1818.) 

 

DE SOMMA, Ambroise 

Profès de la chartreuse de NAPLES, il correspondait avec Tromby en 1766 et vivait encore en 1794. 



1773 DE SOMMA, Ambrogio, Apologia contra Joannem Launoy, seu dissertatio de vera causa secessus S. Brunonis ad 
eremum. Dans : TROMBY, t. 1, app. 3, CLV-CLXXV. AC 84, 1981. 

 

DE SOUABE, Siegfried 

Originaire de Souabe, issu d’une famille riche, Siegfried se maria avec une femme de son milieu nommée Hella. 
Devenu veuf et ayant dissipé sa fortune et celle de sa femme, il se fit chartreux à JURKLOSTER dans la seconde moitié du 13e 
siècle. Ses quatre poésies sont conservées dans un unique manuscrit : Commendacio Cellæ, de 468 vers, Exhortatio ad 
Petrum novicium, de 20 vers ; Versicula (réponse à un novice de Seitz), 24 vers ; Gesta Ducis Leopoldi, 247 vers. 

1927 KOS, Miklo, « Rimana pesem o ustanovitelju Jurkloštra vojvodu Leopoldu VII. » Dans : Casopis za slovenski jezik, 
književnost in zgodovino, 6 (1927) 230-241. (Édition et commentaire des Gesta sive religiosa preconia incliti ducis 
Leupoldi de SIEGFRIED.) 

1929 LUKMAN , Franc Ks., « Kartuzijana Sifrida iz Jurkloštra “Commendacio celle” (= Syferidi Carthusiani Gyriensis 
“Commendacio celle”). » Dans : Bogoslovni vestnik, 9 (1929) 97-113. 

1972 POPACNIK, Joze, (éd.) Srednejevesko slovstvo - Izbrano delo. Ljubljana, 1972, 106-110. 

1976 GANTAR, Kajetan, « Sifridova pesem o vojvodu Leopoldu VI (= Seifrieds Gedicht vom Herzog Leopold VI). » Dans : 
Casopis za zgodovino in narodopisje, 12 (1976) 231-243. (Ed. des Gesta sive religiosa preconia incliti ducis 
Leopoldi de SIEGFRIED). 

1983 ZADNIKAR , M., Die Kartäuser... cfr généralités, 1983, 53 & 345-373. 

1989 GANTAR, Kajetan, Der Kartäuserdichter Syferidus Swewus aus Jurkloster (XIII. Jhdt) : Profanes und Religiöses in 
seiner Dichtung. AC 116/4, Salzbourg, 1989, 35-75. (Les quatre poèmes ou poésies de Siegfried sont publiés en 
annexe, ainsi qu’un centon anonyme d’un novice de Seitz.) 

19.. WITKOWSKI, Rafal, « Pochwała Celi Ustami Mnicha Kartuzkiego. » Dans : Benedyktyńska Praca- Studia Historyczne 
Ofiarowane Pawlowi Sczanieckiemu OSB. 19……, 87-92. (Brève étude sur la Commendatio Cellæ.) 

 

DE SPA, Jacques 

Né à Liège, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 14 juin 1634. Il fut successivement vicaire à LA VERNE, AIX 

et RIPAILLE. Il mourut coadjuteur à MELAN en août 1686. 

1953 GOURDEL, Yves, « Chartreux. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1953, t. 2, 769. 

1976 DEVAUX , Aug., « Spa (Jacques de). » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1976 ss, t. 14, 1113-1115. 

 

D’ESPAGNE, Jean (Bx.) 

Né en Espagne en 1124, il étudia à partir de 1136 dans les écoles claustrales de Provence. En 1139, il prit l’habit 
monastique dans un ermitage, mais en 1141 entra à MONTRIEUX. Sacristain dès l’année suivante, prieur en 1148, il devint en 
1151 protoprieur du REPOSOIR. Il mourut en charge le 25 juin 1160. 

1681 MOROZZO, C., Theatrum... cfr généralités, 1681, 70. 

1709 BOLLANDISTES, « De beati Joannis Hispani vita. » Dans : Acta Sanctorum, Anvers, 1709, t. 5, 143 ss. (Rééd. in 
TROMBY, t. 4, app. 1, 64-66. AC 84, 1981. Trad. in FALCONNET cfr 1882). 

1814 DAUNOU, « Jean d’Espagne. » Dans : Histoire Littéraire de la France. Paris, 1814, t. 13, 585. 

1864 SACRA RITUUM CONGREGATIONE. Ordinis Cartusiensis. Confirmatio cultus ab immemorabili tempore præstiti... 
Joanni cognomento Hispano, sacerdoti professo carthusiensis ordinis. Rome, Tip. Camera Apostolica, 1864, in-4, 9 
+ 22 + 8 & 18 p. 

1882 FALCONNET, Vie, culte et miracles du bienheureux Jean d’Espagne (O.Cart.). Annecy, 1882, in-8, 213 p., 2 pl. (Autre 
éd. : Annecy, 1894). 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 2408. 

1916 GESNAYE, A.V., Jean d’Espagne, les étapes de son culte en Savoie. Paris, 1916. 

 

DESPRETS, Benoît (en fait : Bruno) 

Né à Béthune le 11 juin 1742, profès de LA BOUTILLERIE le 1er mai 1762, il devint vicaire à VAL-SAINTE-ALDEGONDE 

en 1774, revint à LA BOUTILLERIE en 1776, y fut nommé vicaire en 1778 et fut enfin envoyé procureur à DOUAI en 1787. A la 



dissolution de cette maison, il opta pour la vie commune et revint à LA BOUTILLERIE, conservée comme maison de refuge. 
Après la fermeture de celle-ci en octobre 1792, il semble s’être retiré dans sa famille. Il mourut près de Béthune en 1802. Son 
décès est annoncé dans la carte de 1803. 

1939 [CHARTIER] (=M.C.), « Une lettre de dom Benoît Desprets, dernier procureur de la chartreuse de Douai. » Dans : 
Semaine religieuse du diocèse de Cambrai, 22 (1939) 545-546. 

 

D’ESSEN, Adolphe 

Né d’une famille noble entre 1370 et 1375, il entra en 1398 à la chartreuse de TREVES et fut prieur de cette maison de 
1409 à 1415. En 1415, il fonda la chartreuse de SIERCK. Revenu à TREVES en 1421, il y fut nommé vicaire. Il fut relégué par 
le chapitre général durant quatre ans à la chartreuse de LIEGE, de 1434 à 1437. Il mourut de la peste le 4 juin 1439. 

1897 ESSER, Th., « Beiträge zur Geschichte des Rosenkranzes. » Dans : Der Katholik, oct.-déc. 1897. 

1937 ILGE, Médard, « Adolphe d’Essen. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1937, t. 1, 209-210. 

1951 PRINZ, Matthias, Der Beitrag der beiden Trierer Kartäusermönche Adolf von Essen und Dominikus von Preussen zur 
heutigen Form des Rosenkranzes. Eine Untersuchung auf Grund der Libri duo experientiarum des Dominikus von 
Preussen. Trèves, 1951. 

1953 RIES, Hermann, « Adolf von Essen. » Dans : Neue deutsche Biographie, 1953, 1. 

1972 KLINKHAMMER , Karl-J., Adolf von Essen und seine Werke. Der Rosenkranz in der geschichtlichen Situation seiner 
Entstehung und in seinem bleibenden Anliegen. Eine Quellenforschung. Francfort-sur-Main, Knecht, vol. 13, 1972, 
in-8, 434 p. (Compte rendu : SPAAPEN, B., OGE, 47 (1973) 237-239 : avec un très bon résumé du livre.) 

1972 LEYDECKER, Modeste, « Vita venerabilis Patris Adolphi de Assindia (=Adolphe de Essen). Extrait de son Historia 
antiquæ et novæ Cartusiæ Sancti Albani martyris prope et supra Treviros conscripta anno 1765. » (ms. Trèves 
1665/354 et 1666/353 et Metz 1222.) Dans : KLINKHAMMER , Karl-Josef, Adolf von Essen und seine Werke. Francfort-
sur-Main, 1972, 404-411. 

1974 BECKER, P., « Adolf von Essen und die benediktinische Reform im 15. Jahrhundert. » Dans : Revue Bénédictine, 84 
(1974) 409-412. 

1975 KLINKHAMMER , Karl-J., « Die Entstehung des Rosenkranzes und seine ursprüngliche Geistigkeit. » Dans : 500 Jahre 
Rozenkranz (1475 Köln 1975), Kunst und Frömmigkeit im Spätmittelalter und ihr Weiterleben (25. Okt. 1975-15. 
Jan. 1976) Erzb. Diöz. Museum Köln, 30-50. 

1979 SCHERSCHEL, R., Der Rosenkranz - das Jesusgebet des Westens. Fribourg en Br., 1979. 

1980 KLINKHAMMER , Karl-J., Ein wunderbares Beten. (So entstand der Rosenkranz). Leutesdorf, 1980, in-8, 110 p. (2e éd., 
1981, in-8, 108 p.) 

1980 KLINKHAMMER , Karl J., « Die Kartause und die Entstehung des Rozenkranzes. » Dans : Geschichte und Kultur der 
Kartäuser. Cistercienser Chronik 87 (1980) 35-40. 

1983 KLINKHAMMER , Karl-J., « “Unser Frauwen Marien Rosengertlin”, die erste Rosenkranzschrift. » Dans : Historia et 
Spiritualitas, 1983, 269-281. 

1983 KLINKHAMMER , Karl-J., Zur ursprünglichen Spiritualität des Rosenkranzgebetes. AC 35/2, Salzbourg, 1983, in-4, 
143-159. 

1984 KLINKHAMMER , Karl-J., « Die ganzheitliche Spiritualität der Schrift des Kartäusers Adolf von Essen “Unser Frauwen 
Marien Rosengertlin”. » Dans : Christsein und marianische Spiritualität. pp. H. PETRI. Ratisbonne, 1984, 145-175. 

 

DESTRÉES 

Ce moine de VALENCIENNES, où il vivait en 1501, était poète. 

1927 PETERSEN, Holger, « Destrées. Frère Chartreux. » Dans : SOCIETAS SCIENTIARUM FENNICÆ, Helsingfors, 1927, 168 p. 

 

DE TÜCKELHAUSEN, Jacques, ou DE ROTENBOURG 

Prieur de TÜCKELHAUSEN de 1463 à 1469, son décès dans cette maison est annoncé par le chapitre général de 1473. 

1733 DE TÜCKELHAUSEN, Jacques, « Une lettre de théologie mystique du 1er novembre 1458 à Jean von Echt, prince-
évêque d’Eichstadt. » Dans : FALKENSTEIN, J.H., Codex diplomaticum Antiquitatum Nordgaviensium. Francfort, 
1733, 271-275. 

 



DE VALDEPEÑAS, Rodrigo 

Il naquit dans le village de ce nom. Profès de EL PAULAR , il en fut nommé prieur en 1536, puis passa aux priorats de 
GRENADE en 1545, de SEVILLE en 1552, de CAZALLA  en 1558 et de XERES en 1560. Il mourut dans cette dernière charge le 7 
septembre de cette année. Il était visiteur de la province de Castille depuis 1552. 

1560 DE VALDEPEÑAS, Rodrigo, Las coplas de don Jorge Manrique, con una glosa devota y cristiana de un religioso de la 
cartuja. Alcala, 1560, 208 p. (Très nombreuses éd. entre 1564 et 1956). 

2003 DE VALDEPEÑAS, Rodrigo, Libro de la fundación de la Cartuja de Granada de Fray Rodrigo de Valdepeñas. S. XVI 
(y noticia de algunos de sus prelados).Transcrit et présenté par Beatriz Esteban Muñecas, AC 199, Salzbourg, 2003, 
in-8, 305 p., 15 ill. et 1 plan. 

 

DE VARAX, Pierre-Marie 

Originaire d’une famille de haute noblesse de Bresse, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE. Il fut nommé prieur 
de TURIN en 1641 à la demande du duc de Savoie. Son décès, toujours en charge, est signalé par le chapitre général de 1681. 

1882 DE VARAS (sic), Dom, « Lettre du 23-11-1650. » Dans : Abbé de FALCONNET, Vie, culte et miracles du Bx. Jean 
d’Espagne. Annecy, 1882, 102. 

 

DE VAREY, Bernard, ou D’AMBRONAY 

D’abord bénédictin à Ambronay, il se retira en 1115 avec un compagnon dans la solitude de PORTES, et, avec la 
permission requise, s’agrégea au mouvement érémitique de la GRANDE CHARTREUSE, dont ce fut la première fondation. 
Premier prieur de PORTES, il démissionna après 1140, mais reprit le priorat après la mort de son successeur Bernard de Portes, 
en 1152. Très âgé, il demanda en 1156 ou 1157 saint Anthelme comme successeur. Il mourut à Portes un 12 février, entre 
1156 et 1159. cfr aussi DE PORTES, Bernard. (Son nom DE VAREY est très mal attesté et ne figure jamais à sa signature.) 

1657 CHIFFLET, Pierre-François, Manuale solitariorum ex veterum Patrum cartusianorum cellis depromptum. Dijon, 
Chavasse, 1657, in-8, 488 p. (contient : SCOT, Adam, Liber de quatripertito exercitio cellæ, 45-303 ; DE PORTES, 
Bernard, Lettres, 304-348 ; DE MONTEMEDIO, Jean, Lettres, 349-436 ; DE CHALMET, Étienne, Lettres, 437-444). 

1763 BENEDICTINS DE SAINT-MAUR, « Bernard des Portes, chartreux, évêque de Belley, puis 2e prieur de la chartreuse des 
Portes. Bernard de Varan, 1er prieur de la même chartreuse. Jean et Étienne de Chalmet, ses disciples. » Dans : 
Histoire Littéraire de la France. Paris, 1763, t. 12, 420-426. 

1850 BERNARD, Saint, Lettre 250. Dans : PL 182, 449 ; aussi dans Opera éd. Leclercq-Rochais, t. 8, 145-147. 

1930 PERROUD, M., « Notes sur les évêques de Belley : Bernard de Portes. » Dans : Le Bugey, 34 (1930) 574-580. 

1937 OTT, L., Untersuchungen zur theologischen Briefliteratur. s.l., 1937, 110. 

1953 DECHANET, J.-M., « Saint Bernard, postulant chartreux. » Dans : Collectanea OCR, 15 (1953) 32-45. 

1955 LECLERCQ, Jean, « Le commentaire sur le Cantique des cantiques de S. Bernard. » Dans : Revue Bénédictine, (1955) 
79-89 & 229-238. 

1979 PICARD, Jean, La Chronique « Quæ in posterum » de Bernard d’Ambronay, fondateur de Portes. Contribution à 
l’étude de l’extension de l’Ordre cartusien à ses débuts. AC 43, Salzbourg, 1979, in-8, 1-57. 

1980 [LAPORTE, Maurice], Lettres... cfr généralités 1980, 51-103. (Comptes rendus de P.P. VERBRAKEN dans : R.B. 91 
(1981) 214 ; R.B. MARKS, dans : Speculum, 57 (1982) 192-193 ; Edm. MIKKERS, dans : Cîteaux, 33 (1982) 95-96.) 

1981 PICARD, Jean, Homonymes... cfr DE PORTES, Bernard, 1981. 

1983 SCAGLIONE, Lettere... cfr Anthelme, 1983. 

 

DE VAUCORBEIL, Antoine 

Ce profès de PARIS mourut hôte à BASSEVILLE avant le chapitre général de 1713. 

1683 TROISIEME PARTIE DU NOUVEAU RECUEIL DES STATUTS de l’Ordre des Chartreux, suivie du Directoire et du 
Cérémonial des Frères, ainsi que du traité de l’Oraison et de celui de la Vie Religieuse. La Correrie, 1683, 191-95-93 
p., in-18. (Traduit par dom Antoine DE VAUCORBEIL et dom Charles-François MAURIN). 

 



DE VAULCHIER, Louis-Joseph 

Henri de Vaulchier naquit à Damerey (Saône-et-Loire) le 23 mars 1819. Il fut docteur en théologie et vicaire général 
du diocèse de Montauban, puis curé de Dôle et vicaire général du diocèse de Saint-Claude. Il fit profession à la GRANDE 

CHARTREUSE le 18 octobre 1865. Il fut nommé maître des novices à VALBONNE En 1869, vicaire de PORTES en 1871, prieur du 
REPOSOIR en 1872, recteur de ROME en 1877, prieur de VALBONNE en 1879, procureur général en 1889 à ROME, antiquior du 
REPOSOIR en 1895. Il quitta cette maison à l’expulsion de 1901 et mourut à LA VALSAINTE le 24 mars 1911. 

1856 DE VAULCHIER, Henri, Lettres sur la Terre Sainte. Besançon, Jacquier, s.d. (1856), in-8, 120 p. 

1862 DE VAULCHIER, Henri, Le chrétien éclairé sur la Question romaine. Paris, Lecoffre, 1862, in-8, 47 p. 

1911 GUICHARD, X., « Nécrologie : le T.R.P. Dom Louis Joseph de Vaulchier. » Dans : Semaine religieuse du diocèse de 
Saint-Claude, avril 1911, 228-230 et 241-243. 

1911 GUICHARD, X., « Souvenirs d’un ancien curé de Dôle. » Dans : Le Jura libéral du 9 et 16-4-1911. 

1992 BRELOT, C.I., La noblesse réinventée. Paris, 1992, t. 2, 662. 

1996 MORDEFROID, J.-L., « Dom Louis-Joseph de Vaulchier du Deschaux (1819-1911). » Dans : ROCHE, M., et VERNUS, 
M. (éd.), Dictionnaire biographique du département du Jura. Lons-le-Saunier, 1996, 507-509. 

1996 ROCHE, M., « Vaulchier du Deschaux Henri de (1819-1911). » Dans : ROCHE, M., et VERNUS, M. (éd.), Dictionnaire 
biographique du département du Jura. Lons-le-Saunier, 1996, 505-507 + photographie. 

 

DEVAUX, Augustin 

Jean Devaux est né à Bourges le 17 juin 1926. Il fit profession à la chartreuse de SELIGNAC le 13 mai 1951 et fut 
nommé vicaire en 1986. Il est parti à la GRANDE CHARTREUSE en 2001. Il est le collaborateur le plus important des 
« Cartusiana » de Gruys et de la bibliographie qui vous est présentée ici. 

1962 DEVAUX , Augustin, L’architecture dans l’Ordre des chartreux. Sélignac, 1962. 

1964 DEVAUX , Augustin, Catalogue des manuscrits des dépôts publics français concernant l’Ordre des chartreux. Hors 
commerce, Sélignac, 1964, 416 p. dactylographiées. (Dépouillement des 150 vol. du « Catalogue Général des mss. 
des Bibliothèques Publiques Françaises » et des catalogues de la Bibliothèque Nationale ; ca. 2000 mss., tables. 1 ex. 
à l’I.R.H.T. de Paris). 

1969 LE BRET, Charles, Lettres à Dom Pierre-Antoine Pecquius, prieur de la Chartreuse de Valenciennes (1658-1663), 
présentées par dom Augustin DEVAUX . Sélignac, 1969, 185 p. (dactylogr.). 

1973 DEVAUX , Augustin, Les chartreux de Gosnay durant la Guerre de Trente ans (Cartes de visite 1625-1658). 
Introduction et annotations. Sélignac, 1973 (dactylogr.). 

1973 DEVAUX , Augustin, alias chef de bataillon Jean Devaux, Le 133° Régiment d’Infanterie. Notice abrégée. Grenoble, 
E.S.S., 1973, in-4, 8 p., 12 ill.  

1975 DEVAUX , Paul et DEVAUX , Augustin, Répertoire des archives cartusiennes. Sélignac, 1975 (dactylogr.). 

1975 DEVAUX , Augustin, La chartreuse de Sélignac. AC 24, Salzbourg, 1975, 325 p. + ill. 

1975 DEVAUX , Augustin, « À travers huit siècles à Sélignac. » Dans : Visages de l’Ain, 137 (1975) 23-30. 

1975 DEVAUX , Paul, « Douze ans au Lycée de Bourges, par deux jumeaux. » Dans : Bourges, Annuaire des Anciens Élèves 
du Lycée Alain-Fournier. Bourges, 1975, 28 p.  

1976 DEVAUX , Augustin a écrit les notices suivantes dans Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1976 ss. 
 La Rivière (Polycarpe de) t. 9, 286-287 
 Le Masson(Innocent) t. 9, 572-583 
 Le Vasseur (Léon) t. 9, 734-735 
 Maconi (Étienne) t. 10, 55 
 Martin de Laon t. 10, 682-683 
 Martinet (Joseph) t. 10, 713-714 
 Menna (Antoine de) t. 10, 1021-1022 
 Michel de Vesley (Jean) t. 10, 1199-1201 
 Mittner (Matthieu) t. 10, 1404-1406 
 Molina (Antoine de) t. 10, 1478-1481 
 Montenard (Joseph Rigaud de) t. 10, 1681-1682 
 Nagore (Augustin) t. 11, 18-22 
 Padilla (Jean de) t. 12, 26-28 
 Parceval (Jean) t. 12, 207-208 
 Pivert (Jean) t. 12, 1789-1791 
 Pollien (François de Sales) t. 12, 1861-1864 



 Retornaz (Jean-Louis) t. 13, 422-423 
 Robert t. 13, 702-703 
 Rouvier (Louis-Marie) t. 13, 1020-1021 
 Sallier (Jean) t. 14, 239-240 
 Salvani (Simon) t. 14, 287-288 
 Seilern (Antoine) t. 14, 540-541 
 Simoni (Jean-Baptiste) t. 14, 890-892 
 Spa (Jacques de) t. 14, 1113-1115 
 Spert (Jérôme) t. 14, 1124-1126 
 Surius (Laurent) t. 14, 1325-1329 
 Thanner (Mathias) t. 15, 326-328 
 Vallier (Jean) t. 16, 190-192 
 Vateau (Jacques) t. 16, 299-301 
 Vincent d’Aggsbach t. 16, 804-806 
 Volland (Gabriel) t. 16, 1216-1218 
 Wartheberger (Laurent) t. 16, 1328-1330 
 Wiese (Jacques) t. 16, 1432 
 Zamora (Lorenzo) t. 16, 1600. 

1987 DEVAUX , Augustin, Introduction à une édition critique du Graduel Cartusien, Sélignac, 1987, A4, 55 p. 

1989 DEVAUX , Augustin, « Dom Le Masson et l’architecture cartusienne. » Dans : Les Chartreux et l’art. XIV°-XVIII° 
siècles. Paris, 1989, 347-361, 1 ill. 

1992 DEVAUX , Augustin, avec la collaboration de DE GRAUWE, Jan, La visite canonique des chartreuses de Teutonie en 
1609, vue de Bruxelles. AC 125/1, Salzbourg, 1992, 161-191. 

1993 DEVAUX , Augustin, Graduale Cartusiense ad codicum fidem restitutum. La Grande Chartreuse, in-4, 462+153 ff. 

1994 DEVAUX , Augustin, « La Croissance numérique des Chartreux Français à la fin du XVIIIe siècle : une nouvelle 
légende. » Dans : Crises et Temps de Rupture en Chartreuse, AC, nouvelle série, 6 (1994) 135-145. 

1995 DEVAUX , Augustin, Les origines du missel des chartreux. AC 99/32, Salzbourg, 1995, 108 p. 

1995 DEVAUX , Augustin, « Les Chartreux et les mélodies de leur Graduel. » Dans : Cantus Planus, International 
Musicological Society Group. Paper Read at the 6th Meeting, Eger, 1993, Budapest, Hungarian Academy of 
Sciences, 1995, t. 1, 225-250. 

1997 DEVAUX , Augustin, La poésie latine chez les chartreux. Une Anthologie avec Traduction Française. AC 131, 
Salzbourg, 1997, in-8, 447 p. 

1997 DEVAUX , Augustin, et DE LASSUS, Dysmas, avec la coopération d’autres, Le projet de Graduel de Chœur, La Grande 
Chartreuse, 1997, 153 p. 

1998 DEVAUX , Augustin, L’Architecture dans l’Ordre des Chartreux. AC, 146, Salzbourg, 1998, 2 vol, in-8, 426+100 p. et 
96 ill. 

1999 DEVAUX , Augustin, Introduction à une édition critique de l’Antiphonaire Cartusien, Sélignac, 1999, A4, 19 p., 
3 tableaux. 

1999 DEVAUX , Augustin, Les 30 Chartreux déportés en Espagne (1792-1800). AC 139, La Morera de Montsant – Scala 
Dei, 1999, 517-535. (Aussi dans AC 173, Salzbourg, 2000, 1-27). 

1999 KALCKBRENNER, Gérard, Mélanges de Spiritualité. Texte établi, traduit et présenté par Dom Augustin Devaux. AC 
158, Salzbourg, 1999, in-8, 177 p., 4 ill. 

2000 DEVAUX , Augustin, « Certosine (monache) : L’abito monastico. » Dans : ROCCA, Giancarlo, La Sostanza 
dell’Effimero ; Gli abiti degli ordini religiosi in Occidente. Rome, Éd. Paoline, 2000, 161-165, 4 ill. 

2000 DEVAUX , Augustin, Les accusations de l’Ex-Dom Musgrave. Dans : AC 173, Salzbourg, 2000, in-8, 29-42. 

2002 DEVAUX , Augustin, « Il y a 140 ans : le procès de béatification du Bx Guillaume de Fenoglio. » Dans : CHIABERTO, 
Silvio, directeur, VIII° Centenario della Certosa di Monte Benedetto.- Certose di Montagna, Certose di Pianura.- Ed. 
Melli, Borgone Susa (Italie), 2002, in-4, 147-154. 

2003 FERREIRA DE MATHOS, François, Mémoires 1820-1863, traduits du portugais, présentés et commentés par Dom 
Augustin DEVAUX , AC 152/1, Salzbourg, 2003, 15x21, 134 p. 

2003 DEVAUX , Augustin, Études et Documents pour l'histoire des Chartreux, 1) Premier chapitre pour l'Histoire des 
Moniales Chartreuses, 2) Les Moniales de Gosnay vues par les PP. Visiteurs (1619-1668), 3) Les Chartreux de 
Gosnay durant la Guerre de Trente Ans, 4) Notes Autobiographiques de Dom Charles Le Couteulx,, AC 208, 
Salzbourg, 2003, in -8, 184 pp. 

2003 LE MASSON, Dom Innocent, Correspondance, réunie et présentée par Dom DEVAUX, Augustin. t. I : 1° & 2° parties : 
Avant le Généralat. – Pastorale pour l’observance (1661-1675-1681) ; t. II : 3° partie : Assaut contre les Statuts en 



Espagne et en France (1681-1685) ; t. III : 4° et 5° parties : Affaires courantes, affaires mineurs – Parmi les Querelles 
Dogmatiques (1686-1690-1703) AC 206, Salzbourg, 2003, 3 vol. in –8, 283-316 et...pp. 

 

DE VERA, Louis 

Né à Madrid d’une famille de haute noblesse, il fit profession à la chartreuse de MONTALEGRE le 6 octobre 1610. Il 
fut nommé prieur de cette maison en 1620, puis convisiteur et visiteur de Catalogne. Déposé en 1632, il reprit la charge en 
1635, mais mourut le 23 octobre 1636 au cours d’une visite. 

1610 SCUPOLI, L., Lucha y combate espiritual del alma. Barcelone, 1610. (Trad. en espagnol par DE VERA, Luis. 
Nombreuses autres éditions). 

1610 BELLARMINO , Roberto, Doctrina Cristiana… Barcelone, 1610. (Trad. de l’italien en espagnol par DE VERA, Luis. 
Nombreuses autres éditions). 

1663 DE VERA, Luis, « Carta o instrucción escrita a la Reina Madre de Francia Doña Ana Mauricia de Austria. » Dans : DE 

VALLES, Primer... cfr généralités, 1663, 564-638 et dans : ARAGON FERNANDEZ, San Bruno... cfr généralités, 1899, 
161-236. 

 

DE VERA Y SANTÁNGEL, Michel 

Né à Saragosse en 1532, il entra à la chartreuse de PORTA CŒLI le 1er juillet 1554 après ses études universitaires. Il 
fut employé aux négociations qui précédèrent la fondation d’AULA DEI en 1563/1565, puis revint à PORTA CŒLI. Il en fut 
nommé prieur en 1570, puis il passa au priorat d’ARA CHRISTI en 1572, et revint prieur à PORTA CŒLI en 1586. Il mourut en 
charge le 27 mars 1587. 

1600 LANSPERGE, Jean, Summa de perfección cristiana. Valence, 1600, in-16. (Trad. en espagnol par DE VERA Y 

SANTANGEL, Miguel). 

 

DE VERZON, Nicolas 

Profès de GAILLON , ce fut le premier religieux de l’Ordre à interjeter un appel au concile de la constitution 
Unigenitus. Exilé de ce fait à VALPROFONDE en 1722, il mourut opiniâtre le 26 juin 1724 dans cette maison. 

1720 DE VERZON, Nicolas, compose l’Index de : LAMY , Bernard, De tabernaculo fœderis de sancta civitate Jerusalem et de 
templo ejus. Paris, Delespine, 1720, in-fol. 

1724 ANON., Lettre d’un chartreux à un de ses amis sur la mort de dom Nicolas de Verzon, religieux profès de la 
chartreuse de Bourbon-lès-Gaillon en Normandie, exilé à Valprofonde et privé des sacrements par ses supérieurs 
pour n’avoir pas voulu révoquer son appel de la constitution Unigenitus. s.l.n.d. (16 août 1724), in-4, 14 p. 

 

DE VILLAROYA, Jacques 

Né à Teruel, il fit profession à la chartreuse d’AULA DEI en avril 1634. Sacristain, puis procureur de 1644 à 1647, il 
fut nommé prieur de SARAGOSSE en 1649, d’où il passa au priorat d’AULA DEI en 1661. Il était en même temps visiteur de la 
province de Catalogne. Déposé en 1664, il mourut le 3 mai 1665. 

1661 CASSIEN, Obras. Saragosse, Yber, 1661, in-8, 720 p. (Trad. en espagnol par DE V ILLAROYA , Diego & DE LAS CUEVAS, 
Vicente. Autre éd. pp. SUAREZ, A., Amalgro, 1926, 3 vol., in-18, 534, 349, 353 p.). 

 

DEVILLE, Jérôme 

Né à Chambéry le 7 avril 1700, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 6 octobre 1720. Nommé prieur de 
SEILLON en 1741, il passa au priorat de SELIGNAC en 1753. Il mourut en charge le 6 mai 1767. Il ne fit sans doute que signer 
les factums de procédure conservés. 

s.d. DEVILLE, Jérôme, Mémoire instructif en forme de requête pour Monseigneur Amelot, seigneur de Chaillou et autres 
lieux, etc. intendant de justice, police et finances dans les provinces de Bourgogne, Bresse, Bugey, Gex, etc s.l.n.d., 
in-4, 10 p. 

1759 DEVILLE, Jérôme, Observations pour les chartreux de Sélignac intimés contre les descendants de J. Rozet. s.l. (Lyon), 
1759, in-fol., 11 p. 

 



DE VILLENEUVE, Roseline (sainte) 

Fille de Giraud de Villeneuve, seigneur des Arcs, Trans etc., celui-ci ordonna son entrée au couvent de BERTAUD par 
son testament du 12 juin 1282. Vers 1285, elle fut transférée à la CELLE-ROUBAUD, où sa tante Jeanne de Villeneuve était 
protoprieure. Elle lui succéda comme prieure vers 1300, abdiqua vers 1325 et mourut le 17 janvier 1329. 

1663 TRINQUERE DE LA GREGE, Antoine, Le triomphe de l’incorruptibilité sur tout ce qui peut corrompre l’esprit, le corps 
et les mœurs de l’homme, ou panégyrique de sainte Roseline, vierge chartreuse. Montpellier, 1663. 

1720 DE HAITZEL, Pierre-Joseph. Histoire de sainte Roseline de Villeneuve de l’Ordre des chartreux, contenant celle de son 
culte. Aix-en-Provence, 1720, in-12, 131 p. 

1736 BERNI, Juan Bautista, Vida de santa Roselina, monja cartuja. Valence, 1736, in-8. 

1827 ANON. (= K.), « Villeneuve (Ste. Roseline de). » Dans : Biographie Universelle Michaud, Paris, 1827, t. 49, 33-34. 

1851 LOMBARD, A., Notice historique sur Ste. Roseline de Villeneuve et le monastère de La Celle-Roubaud dans le 
territoire des Arcs. Marseille, 1851, in-12, 48 p. 

1857 DE V ILLENEUVE, H., Histoire de sainte Roseline de Villeneuve, religieuse chartreuse. Paris, 1857. 

1862 ORSE, Sainte Roseline de Villeneuve. Paris, Le Clère, s.d. (1862 ?), in-18. 

1865 BAUNARD, Rosseline de Villeneuve. Paris, 1865, in-32. (Réédition, Paris, Josse, in-18.) 

1867 ANON., « De S. Rosselina Virgine, priorissa ordinis carthusiani, prope Arcus in Provincia, Commentarius historicus. » 
Dans : Acta Sanctorum. Paris, 1867, t. 22, 11 juin, 484-498. 

1867 DE V ILLENEUVE-FLAYOSC, H., Histoire de Sainte Roseline de Villeneuve, religieuse chartreuse et de l’influence 
civilisatrice de l’Ordre des chartreux, avec pièces justificatives. Paris, 1867, in-16, 526 p. + 1 tableau généalogique. 

1868 LIOTARD, Vie édifiante et populaire de sainte Roseline de Villeneuve. Draguignan, 1868, 99 p. (2e éd. illustrée, 
Draguignan, Latis, 1890). 

1874 ANON., Litanies de sainte Roseline, vierge de l’Ordre des chartreux, approuvées et enrichies d’indulgences par Mgr. 
l’évêque de Grenoble le 23 août 1874. s.l.s.d. (Grenoble ?, Baratier, 1874 ?), in-32, 4 p. 

1883 DE FORBIN D’OPPEDE, La bienheureuse Delphine de Sabran et les saints de Provence au XIVe siècle. Paris, Plon, 
1883, in-8. 

1886 DE V ILLENEUVE-FLAYOSC, Sainte Roseline de Villeneuve-Trans-Flayosc. Paris, Poussielgue, 1886, in-8, 72 p. 

1886 ARNAUD, A., Sainte Roseline des Arcs. Ollioules, 1886, in-8, 102 p. (Autre éd. : Ollioules, 1890 ; autre éd. illustrée, 
Tours, Bourzez, 1890, in-16, XIII + 109 p.) 

1891 DE FOURVIERO, Savié, Santo Rousselino predicanço facho is Arc, lou 28 de Setèmbre de 1890. Avignon, Li Fraire 
Aubanel, 1891, 19 cm., 31 p. 

1894 ANON., « La translation du corps de sainte Roseline. » Dans : Semaine religieuse du diocèse de Fréjus, 1894. 

1894 PASTORET, Abbé, Allocution prononcée à l’occasion de la translation du corps de sainte Roseline le 1er juillet 1894. 
Toulon, Imprimerie Catholique, 1894, in-fol., 2 p. 

1894 SAURIN, Francis, Cantique à Ste. Roseline de Villeneuve-les-Arcs. Brignoles, Chabert, 1894, in-16, 30 p. 

1895 DE MOUGINS-ROQUEFORT, E., « Sainte Roseline, et le miracle des roses. » Sonnet. Dans : L’Année des Poètes. s.l., 
1895, 393. 

1901 DE JUIGNE DE LASSIGNY, E. Histoire de la maison de Villeneuve en Provence. Lyon, 1901, 24-27. (Testament du père 
de Roseline). 

1901 VILLEVIEILLE , Urbain, : Nos Saints. La vie et le culte des Saints du Diocèse d’Aix, Aix, typographie Makaire, 
imprimerie de l’archevêche, 1901, in-12, 479 p. 

1910 MARCACCI, Pietro, Vita di santa Roselina de Villeneuve. Tournai, N.D. des Prés, 1910, in-8, 189 p. 

1929 SIMEONI, Mgr. Augustin, évêque de Fréjus et Toulon, Lettre Pastorale à l’occasion du 6ème centenaire de la mort de 
Sainte Roseline de Villeneuve, moniale chartreuse du couvent de la Celle Roubaud, près les Arcs. Fréjus, 1929, 20 p., 
21 cm. 

1929 ANON., « À propos de sainte Roseline. » Dans : Archives de Trans de Provence. Publication du Centre des Etudes 
liguro-provençales de Trans de Provence, 1929/1931, t. 2, 47-49, 97-104 & 146 ; 1932/1934, t. 3, 207. 

1929 SABATIER, Pierre, Sainte Roseline, moniale chartreuse (1263-1329). Paris, Spès, 1929, in-8, 189 p. + 1 pl. (2e éd., 
Paris, 1954 ; 3e éd., Paris, 1980). 

1936 DUBOIS, Marc, « Chronique du pays de Chartreuse : un portrait de sainte Roseline, peint par Mignard, à la chartreuse 
de Beauregard. » Dans : Bulletin de la Société Dauphinoise d’Ethnologie et d’Archéologie, 29 (1936) 72. 



1968 MARTIN-CHAUFFIER, Jean, Sainte Roseline des Arcs-en-Provence. Toulon, Mido, s.d. (1968), in-8, 25 p. + ill. 

1975 [OLLIER, Marie-Josèphe] (= Loriel), Dame Roseline (1263-1329). Récit historique. Céret, 1975, 149 p. + 1 ill. 

1977 ORY, G., « Nouvelles recherches sur Roseline de Villeneuve. » Dans : Annales du Sud-est Varois, 2 (1977) 21-29. 

1983 DE MISEREY, Marie, Delphine et Roseline, les deux cousines provençales. Paris, Téqui, 1983, 128 p. 

1988 LECLERCQ, P. & LE BLEVEC, D., « Une sainte cartusienne, Roseline de Villeneuve. » Dans : La femme dans la vie 
religieuse du Languedoc. Cahiers de Fangeaux, 23 (1988) 55-76. 

1990 ANON., Die heilige Roselina : Mutter der Kartäuser und Schutzherrin des Malteserordens : 1263-1329. Marienau, 
1990, 89 p., 15 cm. 

1993 L’HERMITTE-LECLERCQ, Paulette, « Roseline, Jeanne et Jeanne-Diane, trois bienheureuses chez les Villeneuve en un 
siècle ? Défaillances et complaisances de la mémoire, vertiges de l’imagination. » Dans : Revue Mabillon, nouv. 
série, 4, 64 (1993) 133-176. 

s.d. ANON., Santa Roselina. Vida ejemplar de una monja Cartuja. Saragosse, s.d. 

 

DE VROEDE, Henri 

Il naquit à Ypres et entra à la chartreuse de BRUGES dont il fut successivement procureur, vicaire et prieur, de1465 à 
1477. De 1477 à sa mort le 1er novembre 1484, il fut prieur de la chartreuse de BOIS-LE-DUC. 

1609 BOSTIUS, A., De præcipuis... cfr généralités, 1609, chap. 36. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, 139. 

1609 SUTOR, P., De vita... cfr généralités, COUSTURIER, 1609, 600. 

1766 PAQUOT, J.N., Mémoires pour servir à l’histoire littéraire des dix-sept provinces des Pays-Bas..., Louvain, 1766, t. 7, 
126. 

1947 SCHOLTENS, H.J.J., « Het kartuizerklooster Dal van Graciën buiten Brugge. » Dans : Handelingen van het 
Genootschap « Société d’Émulation » te Brugge, 83 (1946) 52-54. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire..., cfr pays, Pays-Bas, 1951, 24. 

1974 HENDRICKX, Frans, De Handschriften van de kartuis Genadendal bij Brugge (1318-1580). Slot. Naschrift. Dans : 
OGE, 48 (1974) 157-158. 

1990 DE GRAUWE, Jan, « Henri de Vroede. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 1990, 
t. 23, 1121. 

 

DE WAL, Pierre 

D’origine noble, né à Gand le 12 août 1587, il fit profession à la chartreuse de BRUXELLES le 2 octobre 1607. Il y 
mourut le 31 mai 1648. 

1632 DE WAL, Pierre, « Syllabus Venerabilium Visitatorum Provinciæ Flandriæ Belgicæ sacri Ordinis Cartusiensis. 
Carmina duo. » Dans : [ELOY, G.] (= RAISSIUS, A.), Origines..., cfr pays Belgique, 1632, 141-149. 

1659 DE WAL, Pierre, « Chorographia sacra cartusiæ Bruxellensis quæ olim Nostra Domina in Scheut vocata fuit. » Dans : 
SANDERUS, Chorographia sacra Brabantiæ. Bruxelles, 1659, t. 2, 349- 370. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire…, cfr pays, Pays-Bas, 1951, 39-40. 

 

DE WATTEVILLE, alias DE VATTEVILLE, Jean 

Jean-Gérard-Joseph de WATTEVILLE  naquit à Milan le 1er novembre 1618 d’une famille comtoise au service de 
l’Espagne. Militaire, il devint colonel en 1648, mais se fit ordonner prêtre à Milan en 1652 et entra immédiatement à la 
chartreuse de BOURGFONTAINE où il fit ses vœux sous le nom de dom Gérard. Il apostasia peu après et ses vœux furent 
déclarés nuls le 28 février 1654. Il résida ensuite près de son frère, gouverneur de Saint-Sébastien, puis dans son château 
familial d’Usier près Pontarlier. Nommé abbé commendataire de Baume-les-Messieurs en 1659 en échange de sa pension 
militaire honorifique, haut doyen du chapitre de Besançon en 1661, maître des requêtes en 1665, coadjuteur de l’abbé de 
Luxeuil, il favorisa l’invasion française de la Franche-Comté, d’où la perte de ses bénéfices en 1668, quand la province revint 
à l’Espagne. Il les retrouva en 1674, mais renonça à son décanat en 1680. Il mourut en 1702. Sa qualité de chartreux apostat 
pendant quelques mois fut le fondement d’une légende tenace que lancèrent ses ennemis politiques, le faisant assassin de son 
prieur, duelliste, séducteur d’une religieuse, renégat, pacha de Morée, puis traître au sultan pour obtenir son absolution du 



pape. C’est cette légende noire qu’exposent tous les ouvrages suivants, jusqu’à celui de Pierre et Paul Dupin, qui rétablit la 
vérité des faits. 

1738 CASTEL DE SAINT-PIERRE, Charles-Irénée, Ouvrages de Politique et de Morale. Rotterdam, 1738-1741, t. 13, 150-167. 

1827 WEISS, « Wateville (Jean de). » Dans : Biographie Universelle Michaud, Paris, 1827, t. 47, 584-587. 

1880 D’A RCIER, Arry, « Mémoire historique sur dom Jean de Watteville, abbé de Baume. » Dans : Mémoires de la Société 
d’Émulation du Jura, 3e série, 1 (1880) 261 ss. 

1885 VAYSSIERE, A., « Dom Jean de Watteville, abbé de Baume. » Dans : Bulletin de la Société d’Agriculture, Sciences et 
Arts de Poligny, 26 (1885) 274 ss & 289 ss. 

1917 MONOT, E., « La légende de Jean de Watteville. » Dans : Mémoires de la Société d’Émulation du Jura, 10e série, 1 
(1917) 99-126. 

1925 DUPIN, Pierre et Paul, Dom Jean de Watteville, abbé de Baume. L’histoire et la légende. Paris, 1925, in-8, 149 p. + 3 
ill. 

1954 BRELOT, Jean, « Une énigme historique : Jean de Watteville, abbé de Baume (1618-1702). » Dans : Nouvelle Revue 
Franc-comtoise, 1 (1954) 11-18. 

1954 GENEVAUX, Louis, « Nouveau portrait de Jean de Watteville. » Dans : Mémoires de la Société d’Émulation du Jura, 
(1954) 41-42. 

1969 DELAY , Jacques-Charles, « Légende et histoire de dom Jean de Watteville. » Dans : Présence Comtoise, 9 (1969) 24-
28. 

1999 HOGG, James, « Jean de Watteville. » Dans : DHGE 1999, t. 27, 799-800. (Corrigé dans : Extrait de Nouvelle 
Bibliographie Cartusienne, 2e éd. : De Watteville, Jean. AC 140/2, Salzbourg, 1999, in-8, 139-140. 

 

DE WILT, Canisius-Marie 

Robert de Wilt naquit à Nimègue le 4 décembre 1901. Il fit profession à LA VALSAINTE le 8 décembre 1925. Prêtre le 
22 avril 1930, il devint sacristain à MONTALEGRE en 1932 puis sacristain en CALABRE en 1933. Exclaustré en 1934, il fut 
réduit à l’état laïc le 18 novembre 1938. Il est mort vers 1970. 

1932 [DE WILT, Canisius] (=Rob de Wilt), De roep van den Vriend. Amsterdam, 1932, 100 p. 

1938 DE WILT, Robert, « De gehoorzaamheid volgens den Kartuizer-regel. » Dans : Studiën, nouv. série, 70 (1938) 71-74. 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog..., cfr pays, Belgique, 1984, 151. 

 

DIAMOND, Raphael 

Neil Diamond, né à Brooklyn (USA) le 22 avril 1923, fit d’abord des études universitaires de musique, qui, par 
l’intermédiaire du chant grégorien, le conduisirent au catholicisme. Il prépara et obtint ensuite une maîtrise en philosophie à 
Fordham University, puis entra en juin 1952 à la GRANDE CHARTREUSE où il fit profession le 8 septembre 1954. Ordonné 
prêtre le 22 mars 1958, il fut envoyé à la nouvelle fondation de SKY FARM au Vermont, en Amérique. En 1966, il fut envoyé 
vicaire à PARKMINSTER, mais retourna en Amérique dès 1968 pour surveiller la construction de la chartreuse de la 
TRANSFIGURATION, elle aussi située au Vermont. Après en avoir été recteur, il en fut nommé prieur au chapitre général de 
1971, et le resta jusqu’au chapitre général de 1995. Il fut visiteur de la province de France de 1987 à 1991. Il est décédé le 16 
juin 1996. 

1972 [DIAMOND , Raphael], Life in the Charterhouse, Transfiguration, 1972, oblong, non paginé, 29 p. + ill. 

1987 [DIAMOND , Raphael], Carthusian Way of Life. s.l.n.d. (Arlington, 1987), in-8 oblong, 25 p. + 18 ill. 

 

DÍAZ, Ginés 

Né à Villena, il fit profession à PORTA CŒLI et mourut à la chartreuse de VIA CŒLI. À sa mort, la carte du chapitre 
général de 1655 lui accorda des suffrages particuliers, mais elle le dit vicaire de cette maison, alors que selon TARIN Y 

JUANEDA (La cartuja de Porta Cœli, Valence, 1897, 26) il était simple convers et hôte. Il peignit pour la salle du chapitre de 
PORTA CŒLI des scènes de la vie de saint Bruno. 

1800 BERMUDEZ, Juan Agustín Cean, Diccionario histórico de los más illustres professores de las bellas artes en España. 
s.l., 1800, t. 2, 13. 

1863 BRUNNER, S., Die Kunstgenossen der Klosterzelle. Vienne, 1863, t. 2, 532. 

 



DIERICKX, Michel 

Il naquit à Gand et fit profession à la chartreuse de BOIS-SAINT-MARTIN le 30 juillet 1496. De 1506 jusqu’à sa mort 
en 1531, il fut prieur de cette maison. En 1517, il était convisiteur et, dès 1522, visiteur de la province de Teutonie. 

1549 GUILLAUME II  DE HOLLANDE, Agalma religiosorum seu meditationes circa Dominicæ Passionis mysteria. Cologne, 
1549. (Trad. de l’allemand en latin par DIERICKX, Michel). 

1632 RAISSIUS, A., Origines..., cfr pays, Belgique, [ELOY, G.] 1632, Elenchus scriptorum. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire..., cfr pays, Pays-Bas, 1951, 29. 

1957 GAUBLOMME, Valère, « Necrologie van de Kartuize Sint-Martens-Bos te Sint-Martens-Lierde. » Dans : Het Land van 
Aalst, 9 (1957) 171. 

 

D’IVRÉE, Guillaume 

Né vers 1250 à Ivrée (Piémont), de la famille Grassi, bienfaitrice de la chartreuse de Montebenedetto, il fut pendant 
quelque trente ans dominicain. Vers 1300, il entra à la chartreuse de MONTEBENEDETTO. Il intervint activement dans 
beaucoup d’affaires des maisons du Piémont, sans qu’on sache à quel titre. En 1310, il fut appelé à la GRANDE CHARTREUSE, 
où il rédigea son opuscule De origine. La dernière mention qu’on a de lui date du 17 juillet 1319. 

s.d. D’I VREE, Guillaume, De Laude Cartusiensis Ordinis contra Detractores, Dans : ms. 417 de la bibl. de Grenoble 
(semble être le début de : Tractatus de Origine et veritate perfectæ religionis. DS, t. 6, 1964, 1212-1214 ; cfr aussi 
Dom Wilmart, La Chronique…, 16, 1926.) 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca..., cfr généralités, 1609, 121. 

1668 COLUMBI, J., Opuscula varia. Lyon, 1668, 4, 31 & 35. 

1681 MOROZZO, C., Theatrum..., cfr généralités, 1681, 71-72. 

1887-1891 D’I VREE, Guillaume, 2 Lettres ad papam Clementem V, signées par BOSON, éditées par LE COUTEULX, t. V, 39-40 
et 41-47. 

1961 GAILLARD , Bernard, Guillermus de Ypporegia : de origine et veritate Perfecte Religionis, Analyse et extraits. 
Sélignac, 1961 (dactylogr.). 

1967 RICHERMOZ, B., « Guillaume d’Ivrée (Yporegia), dominicain, puis chartreux, † 1320/25. » Dans : Dictionnaire de 
spiritualité, 1967, t. 6, 1212-1214. 

1980 HOGG, James, Guillelmus de Yporegia : De Origine et Veritate Perfecte Religionis. AC 82/2, Salzbourg, 1980, in-8, 
84-118. 

 

DOLANENSIS, Stephanus, alias PALECZ 

Né en Moravie de la génération de Schram, maître ès arts, il occupa un haut emploi à la chancellerie du royaume. Il 
entra à la chartreuse de PRAGUE. En 1388, il devint prieur d’OLMUTZ, où il mourut le 27 juin 1421. 

1412 HUS, Jean, « 14. Lettre aux Chartreux, Dolany, 1412. » Dans : Documenta magistri Joannis Hus vitam, doctrinam, 
causam in Constantiensi Concilio actam et Controversias de Religione in Bohemia annis 1403–1418 motas 
illustrantia. pp. PALACKÝ , Franciscus. Prague, Tempsky, 1869, in-4, 31-32. (Autre éd. : Trad. anglaise : « 23. To the 
Carthusian Monks of Dolany. » Dans : The Letters of John Hus, trad. par SPINKA, Mattheuw, Manchester University 
Press, 1972, 71-73.) 

1723 DOLANENSIS, Stephanus, « Medulla tritici seu Antiwekleffus. » Dans : PEZ, B., Thesaurus anecdotarum. Augsbourg, 
1723, t. 4, 2e partie, 150-359. 

1723 DOLANENSIS, Stephanus, « Antihussus. » Dans : PEZ, B., Thesaurus anecdotarum. Augsbourg, 1723, t. 4, 2e partie, 
361-430. 

1723 DOLANENSIS, Stephanus, « Dialogus volatilis inter aucam et passerem adversus Hussum. » Dans : PEZ, B., Thesaurus 
anecdotarum. Augsbourg, 1723, t. 4, 2e partie, 431-502. 

1723 DOLANENSIS, Stephanus, « Liber epistolaris ad Hussitas. » Dans : PEZ, B., Thesaurus anecdotarum. Augsbourg, 1723, 
t. 4, 2e partie, 505-705. 

1723 DOLANENSIS, Stephanus, « Epistola Matris Ecclesiæ in contendentes de Papatu. » Dans : PEZ, B., Thesaurus 
anecdotarum. Augsbourg, 1723, t. 6, 3e partie, 130-144. 

1734 DOLANENSIS, Stephanus, « Apologia pro sacris religionibus monasticis adversus Wickleffum aliosque hæreticos. » 
Dans : PEZ, B., Bibliotheca ascetica. Ratisbonne, 1734, t. 4, 85- 110. 



1897 LOSERTH, J., « Die literarischen Widersacher des Hus in Mähren, I. Stephan von Dolein. » Dans : Zeitschrift des 
Vereins für die Geschichte Mährens und Schlesiens, 1 (1897) 1-16. 

1926 LOSERTH, J., « Bemerkungen zu den Werken des Karthäuserpriors Stephan von Dolein. » Dans : Zeitschrift des 
Vereins für die Geschichte Mährens und Schlesiens, 28 (1926) 32-36. 

1958 DE VOOGHT, P., « L’ecclésiologie catholique à Prague autour de 1400. » Dans : Revue des sciences philosophiques et 
théologiques, 42 (1958) 232. 

1960 DE VOOGHT, P., L’hérésie de Jean Huss. Louvain, 1960, 220-222, 263 & 316-317. 

1961 RAYEZ, André, « Étienne d’Olmutz ou de Dolan, de Dolany, O.Cart. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 
1961, t. 4, 1515-1516. 

1966 HIKL , Rudolf, Stephán z Dolan, Stephan von Dolany (O.Cart.). Olomouc, 1966. 

1968 BRADAC, J., « Posledni kartuziánský devotista Stepán z Dolan. » Dans : Zprávy vlastivedného ústavu v Olomouci, 139 
(1968).  

 

DOREAU, Victor 

Né à Autreville (Aisne) le 17 août 1839, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 24 août 1874. Il fut maître des 
novices à MONTREUIL en 1877, vicaire à SELIGNAC en 1879, recteur de PARKMINSTER en 1882, prieur de cette maison l’année 
suivante, convisiteur de la première province de France en 1893, prieur du GLANDIER et convisiteur de la deuxième province 
de France en 1899, prieur de MONTRIEUX en 1901, supérieur de la maison de refuge de LA CERVARA en 1902, prieur de 
VEDANA en 1903. Il mourut en charge le 24 novembre 1907. 

1888 DOREAU, Victor, Vie du père dom Jean Sallier, de l’Ordre des chartreux (1806-1861). Paris, 1888, 381 p. (2e éd. : 
Montreuil-sur-Mer, 1898, in-8, XIV + 382 p.) 

1890 DOREAU, Victor-Marie, Henri VIII et les martyrs de la chartreuse de Londres. Paris, Retaux-Bray, 1890, in-8, IX + 
435 p. + 16 pl. + 1 carte. 

1897 DOREAU, Victor-Marie, Les éphémérides de l’Ordre des chartreux. Montreuil-sur-Mer, 1897-1900, 4 vol. de 375, 
351, 395 & 473 p. 

 

DORLAND, Pierre 

Né à Walcourt (province de Namur) ou à Waalhoven-lez-Velp (province de Limbourg, Belgique), il étudia à Louvain 
et prit l’habit à la chartreuse de DIEST vers 1475. Il y fut vicaire et y mourut le 25 août 1507. Il jouit d’une grande influence 
spirituelle, tant dans son Ordre qu’auprès des séculiers. Son œuvre littéraire est considérable : 53 ouvrages demeurent 
manuscrits. 

1495 DORLAND, Pierre (attribué à), De Spieghel der Salicheit van Elckerlyk. s.l., 1495. (Nombreuses autres éd. de 1501 à 
1954 : Trad. latine, 1536, par ISCHYRIUS ; adaptation latine, 1538, par MACROPEDIUS (=VAN LANGVELDT) ; imitation 
allemande, 1540, par VAN GENNEP ; trad. thioise, 1556, de la précédente : trad. anglaise, vers 1529-1535.) (John 
SKOT.) 

1499 DORLAND, Pierre, Viola anime per modum dyalogi inter Raymundum Sebondium... et dominum Dominicum semini-
verbium, De hominis natura. Cologne, Quentel, 1499, in-4, 104 ff. (Autres éditions : Cologne, 1500, 1501, 1533 (in-
12), 1543 (in-16), 1700 ; Lyon, Payen, 1550, in-16 ; 1568 (in-16) ; Milan, 1517 (in-8) ; Tolède, 1500.) (Trad. 
française par J.B. MARTIN : La théologie naturelle de Raymond de Sebonde, Paris, (1551, 1555, 1566) ; autre par Ch. 
BLANDECQ : La violette de l’âme, Arras (1600 et 1617), in-12 ; Trad. française du 6e dialogue seul : « Une Passion de 
N.S. à l’aurore de la Renaissance, » DORLAND LE CHARTREUX : Les Mystères de la passion, Paris, 1876, 1878, in-16, 
144 p., Arès ; trad. espagnole par A. ROIS, Madrid, 1616, La Cuesta, in-4 ; trad. néerlandaise par L. MOEREELS, S.J., 
Tielt, 1954, 144 p. 20x28.) 

1502 DORLAND, Pierre, Vita et res gestæ beatæ Annæ. Paris, 1502. (Éd. abrégée, en appendice à LUDOLPHE, Vita Christi : 
Paris, 1502, 1509, 1525, 1534, 1580 ; Lyon, 1510, 1516, 1530, 1536, 1540, 1641, 1642, 1644 ; Venise, 1568, 1578, 
1581, 1587 ; Anvers, 1617 (?), 1618 ; Vienne, 1729 ; etc.) (Trad. Néerlandaise, Anvers ca. 1498-1500 ; Trad. 
allemande, s.d.) (Extraits, Miracula beatæ Annæ, dans : AASS, 1729 : 26 juillet, 261-279. Rééd. : 1868.) 

1512 DORLAND, Pierre, Dialogus de vitio proprietatis monachorum, Louvain, 1512, in-4. 

1513 DORLAND, Pierre, De enormi proprietatis monachorum vitio dialogus. Louvain, Martin d’Alost, 1513, in-4, 6 ff. 

1513 DORLAND, Pierre, Explicatio mystica habitus carthusiensis, Louvain, 1513, in-8. ; deuxième édition dans : Denys le 
Chartreux, Opuscula aliquot, Munich, 1603, p. 156-182.  

1513 DORLAND, Pierre, De nativitate, conversione et vita virginis Katarinæ. Louvain, Martin d’Alost, 1513, in-4. 

1513 DORLAND, Pierre, De vita sanctæ Ceciliæ. Louvain, 1513. 



1514 DORLAND, Pierre, Tractatus de mysterio seu spirituali habitus cartusiensis significientia cum remedio circa carnalem 
delectationem. Louvain, Maertens, 1514, in-4. (Autre éd. : s.l.n.d., in-12, 8 ff. sous le titre Tractatus seu sermo... 
Aussi en appendice à BLOMENVENNA, Vita S. Brunonis, Cologne, 1515). 

1536 DORLAND, Pierre (?), Homulus Petri diesthemii. (Version latine par Christianus ISCHYRIUS d’Elcerlijc), Cologne, J. v. 
Gennep, 1536. (Autres éd. : Cologne, 1537, 1539 ; Anvers, 1538, 1546 ; Krakau, 1540, 1541. (cfr 1964, Ausems.) 

1548 DORLAND, Pierre, Plusieurs sermons sur les vœux des chartreux font partie d’un recueil ms. de 1548, in-8, noté sous 
le n. 348 dans le catalogue de la bibliothèque d’Avignon. 

1608 DORLAND, Pierre, Chronicon cartusiense. pp. Th. PETREIUS. Cologne, Chauvin, 1608, in-8, 486-170 p. (Trad. 
française par A. DRISCART, Chronique ou histoire générale de l’Ordre sacré des Chartreux. Tournai, Quinque, 1644, 
in-4, 437 p.) Le livre VIII est resté manuscrit. Ce livre n’est qu’un résumé d’un opuscule d’Arnold BOSTIUS, carme, 
sur 37 chartreux célèbres, imprimé à la suite de SUTOR, de Vita Cartusiana, Cologne, 1609. cfr généralités, 1608. 

1617 DORLAND, Pierre, Vita et res gestæ christiparæ Virginis Mariæ usque ad Annuntiationem (=Incarnationem). Anvers, 
1617. (C’est une nouvelle éd. de Vita... sanctæ Annæ, sous un faux titre, 1502). 

1618 DORLAND, Pierre, Dialogus de opere amoris et passione Christi. Louvain, 1618, in-8. 

1644 DORLAND, Petrus, Chronique ou histoire général de l’Ordre sacré des chartreux, avec des annotations de dom 
Théodore Petræus, chartreux, traduite du latin par maistre Asrien Driscart pasteur de Notre Dame de Tournay. 
Tournai, 1644. cfr supra, 1608. 

s.d. DORLAND, P., Liber actuum Joannis Apostoli et Evangelistæ. ms. sur papier du 16e siècle, in-8, 24 feuillets, n. 845 de 
la bibliothèque de la ville de Douai. 

s.d. DORLAND, P. (attribué à), Duæ coronæ rosaceæ B. Mariæ versibus et Rosacea Corona. Une de ces couronnes, ou 
même toutes les deux se trouvent dans Devotissimus tractatus coronæ mystice gloriosæ Virginis, Genitricis Dei, 
Mariæ. ms. in-8 du 16e siècle, n. 240 de la bibl. de la ville d’Avignon ; ms. du 16e siècle, n. 241 à la bibl. de Metz. 
ms. du 16e sur papier in-12, n. 358 de la ville d’Avignon. 

1734 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1734, t. 2, 180-183. 

1739 FOPPENS, Bibliotheca Belgica. Bruxelles, 1739, t. 2, 973. 

1765 PAQUOT, J.N., Mémoires pour servir à l’histoire littéraire des..., Pays-Bas... Louvain, 1765, 117-123. 

1814 WEISS, « Dorland (Pierre). » Dans : Biographie Universelle Michaud, Paris, 1814, t. 11, 586-587. 

1875 REULET, D., Un inconnu célèbre : Recherches historiques et critiques sur Raymond de Sebonde. Paris, Palmé, 1875, 
326 p. 

1876 REULET, D., « Dorland le Chartreux. » Dans : Revue du Monde catholique, 25 (1876) 337-349. 

1876 DORLAND, Pierre, Les mystères de la Passion. Dialogue entre la Vierge Marie et Dominique, traduit du latin par 
l’abbé D. REULET. Paris, 1876, 180 p., 17 cm. (2e éd. 1878.) 

1878 REUSENS, J., « Pierre Dorland. » Dans : Biographie Nationale de Belgique, 6 (1878) 131-133. 

1892 LOGEMAN, H., Elckerlijc, a fifteenth century Dutch morality (presumably by Petrus Dorlandus) and Everyman, a 
nearly contemporary translation. Gand, 1892. 

1905 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1905, t. 1, 1230 ss. 

1911 WILLEMS, Leonard, « Pieter Doorlant (O.Cart.) en zijn twee levens van Sint Anna. » Dans : Tijdschrift voor Boek- en 
Bibliotheekwezen, 8 (1911) 1-6. 

1914 VAN MIERLO, J., « De dichter van Elckerlijc. » Dans : Verslagen en Mededeelingen van de Koninklijke Vlaamsche 
Academie voor taal- en letterkunde, (1914) 229-253. 

1934 WILLEMS, Elckerlijc..., cfr ANDRIESZ, 1513. 
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D’ORNACIEUX, Béatrice (Bse.) 

Moniale de PARMENIE, où elle était entrée à 13 ans, elle participa à la fondation de la maison de moniales d’EYMEU et 
y mourut le 25 novembre 1303 ou 1309. 

1660 DE BARRY, Paul, S.J., Les cent illustres de la maison de Dieu en toute sorte de profession. Lyon, Borde-Arnaud-
Rigaud, 1660, 11x16, 582 p., (554-559 : IV. La religieuse solitaire, Béatrix d’Ornacieux.) 
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1877 D’OYNGT, Marguerite, 1877, 132. (Dans l’éd. de 1965 la vie de Beatrix se trouve à la page 104-137.) 

1886 BELLANGER, Th., La bienheureuse Béatrice d’Ornacieu, vierge de Parménie au XIIIe siècle. Grenoble, 1886, 19 cm., 
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510-531. 
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Parménie, première prieure de la chartreuse d’Eymeux. AC 116/1, Salzbourg, 1988, in-8, 53-68. 

 

DOUSSOT, Joseph-Denys 

Né à Épernay, il entra chez les dominicains sous le nom d’Antonin. Il fit deux essais de vie cartusienne à la GRANDE 

CHARTREUSE et à SELIGNAC, de 1875 à 1879, que son défaut de santé rendit inutiles. Il mourut chez les dominicains exilés en 
Belgique en 1904. 

1875 DOUSSOT, Joseph-Denys, « Lettre à M. Jean-Étienne de Camille. » Dans : Rome (journal), 22 novembre 1875. (Le 
père Jos.-Ant. DOUSSOT publia cet unique article durant son essai de vie cartusienne. Il en publia d’autres chez les 
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+ 340 p. 

 

DOUTRELEAU, Christophe, alias D’OUTRELEAU 

Profès de la chartreuse de LA ROSE près Rouen, il fut successivement prieur de celles de FONTENAY, de LA ROSE et 
enfin, en 1641, de LYON. Il mourut en charge en 1646, après avoir donné une impulsion définitive à la construction de son 
église. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, t. 2, 768. 

 

D’OYNGT, Marguerite 

Issue d’une des plus puissantes familles féodales du Lyonnais, elle fit profession chez les moniales chartreuses de 
POLETEINS. Elle en fut prieure de 1286 à 1310 et mourut le 11 février 1310. 
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"Meditazioni" di Marguerite d'Oingt sull'amore divino. 

1997 D’OYNGT, Marguerite, Scritti spirituali (Introduzione, traduzione e note di Giuseppe Gioia). Cinisello Malsamo, San 
Paolo, ca. 1997, 143 p., 21 cm. 
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1998 NISSEN, Peter, « Marguerite d’Oingt, een zusterlijk gebed tot moeder Jezus. » Dans : Voor de mens die er nog in 
gelooft. Overwegingen bij psalmen, liederen en gebeden. Aansgeboden aan Leo Meulenberg. Theologische Cahiers 
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DUBOIS, François 

Né à Renty (Pas-de-Calais) le 12 décembre 1735, il fit profession à VALENCIENNES le 8 juin 1755. Prêtre en 1760, il 
quitta la maison à sa fermeture en 1791, refusa tout serment et émigra à Mons. Il revint à la chartreuse de VALENCIENNES lors 
de l’invasion autrichienne, mais fut arrêté lors de la reprise de la ville par les Français et guillotiné le 19 octobre 1794. 

1896 HONORE, « Chartreux artésiens guillotinés à Valenciennes. » Dans : Bulletin de la Commission des Monuments 
historiques du Pas-de-Calais, 2 (1896) 307-309. 

1956 SACRA RITUUM CONGREGATIONE, Sectio historica. Cameracensis. Beatificationis seu Declarationis martyrii Andreæ 
Ignatii Josephi Gosseau et sociorum 6 in odium fidei, ut fertur, annis 1792-1799 interfectorum. Rome, Ed. Vaticana, 
1956, in-4, CXXXII+777 p. 

 

DUBOSQUET, Bernard-Marie 

Né à Aniches (Cambrai) le 30 avril 1870, il fit des études universitaires et entra à la chartreuse de NOTRE-DAME DES 

PRES où il fit profession le 8 décembre 1895. À partir de 1901, il résida à PARKMINSTER, où il mourut antiquior le 20 octobre 
1942. 

1913 [JACQUEMART e.a.], Maisons..., cfr généralités, 1913-1919. 

 

DUCAMIN, Maur 

Jean-Marie Ducamin naquit à Tarsac le 10 décembre 1868. Hispanisant distingué, agrégé, il se convertit et entra à la 
Trappe de Sainte Marie-du-Désert, où il resta dix ans. Il passa de là à la chartreuse d’AULA DEI où il fit profession le 10 
octobre 1920. Procureur dès 1921, supérieur de LA CERVARA en 1926, il devint prieur de SELIGNAC en 1929. Déposé à sa 
demande en 1941, il y mourut le 8 décembre 1942. 

1900 DUCAMIN , Jean, Alonso de Ercilla y Zúñiga. L’Auracana, poème épique. Morceaux choisis. Paris, 1900, in-18. 

1901 DUCAMIN , Jean, Juan Ruiz. Libro de buen amor. Texte du XIVe siècle. Toulouse, Privat, 1901, in-8. 

1902 DUCAMIN , Jean, Deux textes gascons originaires de Montesquieu-Volvestre (1370-1467, 1535). Toulouse, Privat, 
1902, in-8, 21 p. 

1908 DUCAMIN , Jean, Pierre Alphonse. Disciplines de clergie et de moralités, traduites en gascon-girondin du XIV-XVe 
siècle. Toulouse, Privat, 1908, in-8. 



1922 BENEDICTINAS DEL CALVARIO , Vida de la R.M. María-Teresa de San Juan de la Cruz, superiora general de las 
benedictinas del Calvario, por las religiosas de su Orden. Vertida del francés al castellano por un padre cartujo de 
Aula Dei (= Dom Victor Marie Agüeras), Barcelone, Gili, 1922, in-16, 291 p. + 14 gr. (il faut Benedictinas au lieu de 
Benedictinias) ; c’est Dom Maur Ducamin qui l’a préparé à l’édition en corrigeant la traduction). 

1972 CHENEVIERE, M.-Étienne, Toi seul me suffis. Dom André Malet. Westmalle, s.d. (1972 ?), 233-234. 

 

DU CHÈVRE, Guillaume 

Né d’une famille noble, il suivit d’abord la carrière des armes, puis fit profession à la chartreuse de BOURGFONTAINE 
en 1587. Il fut prieur de VAL-SAINT-GEORGES, vicaire des moniales de GOSNAY, puis de celles de SALETTES et enfin prieur de 
sa maison de profession, BOURGFONTAINE. Il en mourut coadjuteur le 25 janvier 1627. 

1601 DE RIBERA, F., La vie de la Mère Thérèse de Jésus, fondatrice des… Carmélites. Paris, De la Noue, 1601, in-12, 447 
p. (Trad. en français par DU CHEVRE, Guillaume en collaboration avec DE BRETIGNY, Jean. Nombreuses rééd. : Paris, 
1602 : Anvers, 1607 ; Lyon, 1616, 1621 ; Paris, 1625, 1630, 1632, 1645 ; elles sont sous les initiales J.D.B.P. ou 
L.P.C.D.B. (=JEAN DE BRETIGNY, prêtre, et le prieur chartreux de Bourgfontaine) ; parfois L.P.G.D.C.C. (=L.P. 
GUILLAUME DU CHEVRE, chartreux).) 

1601 THERESE DE JESUS, Traité des châteaux de l’âme. Paris, de la Noue, 1601, in-12, 255 p. (Trad. en français par DU 

CHEVRE, Guillaume, en collaboration avec DE QUINTANADOINE DE BRETIGNY, Jean, sous les initiales J.D.B.P. et 
L.P.C.D.B.) 

1623 THERESE DE JESUS, Le chemin de la perfection. Paris, Langlois, 1623, in-32, 255 p. (Trad. en français par DU CHEVRE, 
Guillaume en collaboration avec DE QUINTANADOINE DE BRETIGNY, Jean sous les initiales J.D.B.P. et L.P.C.D.B.). 

1626 ANON., Les œuvres spirituelles de Désirand, ou l’adresse des saints désirs, composées en espagnol par deux religieux 
de l’Ordre de saint Hiérosme. Paris, 1626, in-8, 8 f - 802 p. (Trad. en français par DU CHEVRE, Guillaume). 

1645 DE RIBERA, F., Vie de sainte Thérèse. Paris, 1645. (Trad. par DU CHEVRE, Guillaume. Après les initiales de DE 

BRETIGNY, Jean, son collaborateur, on trouve les initiales J.F.C.D.B. qui sont celles de son reviseur Jacques FUSTINE, 
chartreux de Bourgfontaine. Il s’agit de la trad. de 1601, revue). 

 

DUCREUX, Emmanuel 

Né à Paris le 4 avril 1738, il fit profession à la chartreuse de GAILLON  le 1er janvier 1758. Vicaire en 1782, sacristain 
à ROUEN en 1783, coadjuteur à VAL-SAINT-GEORGES la même année, procureur à GAILLON en 1785, il fut élu prieur de cette 
maison en 1786. Il opta pour la vie commune en 1790, puis refusa le serment et émigra avec quatre de ses moines. Rapatrié 
en l’an X, il devint aumônier de l’hôpital de Rouen. En 1816, il fut la cheville ouvrière des démarches administratives pour la 
réoccupation de la Grande Chartreuse. Son décès est annoncé par la carte de 1826. 

1812 DUCREUX, Emmanuel, Vie de Saint Bruno. Rouen, Hement, 1812, in-12, XXIV+464 p., 1 gr. ; un supplément de 
textes censurés, pages (1-16) in fine, date de 1814 ! (cfr AC 116/2, 78, n. 39). 

1816 DUCREUX, Emmanuel, Opuscules. Paris, Le Clère, 1816, in-12, 50 p. 

1819 DUCREUX, Emmanuel, Discours composé sur une question proposée par l’Académie des Sciences, Belles-Lettres et 
Arts de Lyon. Rouen, Perdieux, 1819, 60 p., 16 cm. 

 

DUFAÎTRE, Jean de la Croix 

Gustave Dufaître naquit à Lyon le 7 septembre 1836. Il était prêtre de ce diocèse quand il fit profession à la GRANDE 

CHARTREUSE le 21 septembre 1869. Il fut procureur à MONTRIEUX de 1883 à 1884, puis à BOSSERVILLE en 1888 et à PORTES 
en 1889, puis sacristain à MONTRIEUX en 1892. Il mourut à VEDANA le 25 mars 1913. 

1877 [DUFAITRE, Jean de la Croix], « Le Révérend Père Dom Jean-Baptiste Mortaize, soixante-deuxième supérieur général 
des chartreux. » Dans : DE FRANCLIEU, A.M., Vie de Mère Élisabeth Giraud, fondatrice des Sœurs du Saint-Rosaire. 
Paris, Vic., 1877, in-8, 319-337. 

1907 [DUFAITRE, Jean de la Croix], Clef du ciel trouvée dans le Cœur de Jésus : ou la sanctification chrétienne par la 
reproduction de l’amour de Jésus pour sa Mère, par un vieil enfant de N.D. de Fourvières. Neuilly-lès-Paris, 
Couturier, 1907, XIV + 327 p., 18 cm. 

 

DUFOUR, Louis-Thomas 

Né à Fécamp le 27 janvier 1615, il s’adonna avec un très grand succès à l’hébreu dès le collège. À l’issue de ses 
études de théologie, il se présenta en 1635 à la chartreuse de NOYON, mais au bout de six semaines, le médecin jugea sa santé 



trop faible pour la vie cartusienne. Il entra donc chez les Mauristes à l’abbaye de Jumièges, où il fit profession en 1637. Il 
mourut le 2 février 1647, après avoir publié une grammaire hébraïque en 1642. 

1814 BEUCHOT, A.J.Q., Art. « Dufour, Louis-Thomas, » Dans : Biographie Universelle Michaud, t. 12 (1814) 147-148. 
(Novice chartreux, puis O.S.B.) 

 

DU GARDIN, Philippe 

Ce chartreux, profès de VALENCIENNES, est mort vicaire de cette maison. Son décès est signalé dans la carte du 
chapitre général de 1591. 

1585 DU GARDIN, Philippe, « Carmen encomiasticum et gratulatorium ad Ric. Alb. Hall. » Dans : HALL , R.A., De 
proprietate et vestiario monachorum. Douai, 1585, folio, 2 vol. 

 

DULCKEN, Antoine 

Originaire de COLOGNE, il fit profession à la chartreuse de cette ville en 1599. Nommé prieur de FRIBOURG, il mourut 
en charge le 1er octobre 1624. 

1605 VERRACHINI, Chr., Centum Meditationes de præcipuis spiritualis vitæ mysteriis. Cologne, Butgeny, 1605, in-16, 814 
p. (Trad. en latin par DULCKEN, Antoine). 

1606 SALLUTIUS, Barth., Lux animæ ad perfectionem inhelantis. Cologne, Crithius, 1606, in-12. (Trad. en latin par 
DULCKEN, Antoine). 

1607 BELLARMINUS, Robertus, Responsionem ad Tractatum VII Theologorum Venetorum super Interdicto S.D.N. Papæ 
Pauli V. Cologne, 1607. (Trad. en latin par DULCKEN, Antoine). 

1607 BELLARMINUS, Robertus, Ad oppositiones F. Pauli Sarpi Ordinis Servitarum et Joannis Marsilii. Cologne, 1607. 
(Trad. en latin par DULCKEN, Antoine). 

1607 BONALDI, Francesco, Stella mystica, quæ omnibus ad optatum beatitudinis æternæ partum appellere desiderantibus 
se ducem præbet in hymnum Maris Stella concinata. Cologne, Butgenius, 1607, in-12. (Trad. en latin par DULCKEN, 
Antoine). 

1607 CAPELLA, Andres, Meditationes in Evangelia quæ per totum annum festis sanctis diebus in Ecclesia recitantur. 
Cologne, Butgenius, 1607, 3 vol., 14,5 cm., 504 p. au 3e. (Trad. en latin par DULCKEN, Antoine). 

1607 CAPELLA, Andres, Manuale excercitiorum spiritualium. Cologne, Butgenius, 1607, 14,5 cm., 230 p. (Trad. en latin 
par DULCKEN, Antoine). 

1607 LOUIS DE GRENADE, De doctrina seu disciplina vitæ spiritualis. Accessit Sancti Vincenti (Ferrer) de vita spirituali 
liber. Cologne, 1607. (Trad. en latin par DULCKEN, Antoine). 

1607 PIERRE D’A LCANTARA, De meditatione et oratione libellus aureus. Cologne, Crithius, 1607, in-12. (Trad. en latin par 
DULCKEN, Antoine). 

1607 SALLUTIUS, Barth., Porta salutis pœnitenti animæ patefacta. Cologne, 1607. (Trad. en latin par DULCKEN, Antoine). 

1608 ARIAS, Francisco, De oratione mentali libri III. Cologne, 1608, in-12. (Trad. en latin par DULCKEN, Antoine). 

1608 ARIAS, Francisco, Tractatus de Rosario Beatæ Virginis Mariæ. Cologne, Kinckius, 1608. (Trad. par DULCKEN, 
Antoine). 

1608 CAPELLA, Andreas, Episcopi Urgelensis in Evangelia totius anni. Cologne, Butgenius, 1608, 3 vol. (Trad. en latin par 
DULCKEN, Antoine). 

1608 INSCHINI, Gabriel, Conciones de quatuor novissimis. Cologne, Crithius,1608, in-8. (Trad. en latin par DULCKEN, 
Antoine. Autre éd. : Cologne, Crithius, 1623, in-8, 880 p.). 

1608 PINELLI , Lucas, Excercitia spiritualia XL de sacrosancto Eucharistiæ Sacramento una cum aliis ejusdem Authoris 
opusculis. Cologne, Crithius, 1608, in-12. (Trad. en latin par DULCKEN, Antoine). 

1608 SALLUTIUS, Barth., Paradisus contemplativorum. Cologne, 1608-1614, 4 vol., in-12. (Trad. en latin par DULCKEN, 
Antoine). 

1609 INSCHINI, Gabriel, Scala cœli seu conciones exquisitissimæ de viis cœlestibus. Cologne, Cholin, 1609, in-16, 637 p. 
(Trad. en latin par DULCKEN, Antoine. Autre éd. : Cologne, 1616). 

1610 PLATUS, Dominicus, De Domini nostri Jesu Christi passione commentarius eximius... cui præfixa est brevis ad 
orationem mentalem introductio. Cologne, 1610. (Trad. en latin par DULCKEN, Antoine). 



1987 BASTIN, Palémon, Chartreuse du Mont-Saint-Jean-Baptiste près de Fribourg en Brisgau 1345-1782. AC 76, 
Salzbourg, 1987, in-8, 41-42. 

 

DULKEN, Vitus 

Profès et prieur de MAYENCE, convisiteur de la province de Saxe, il est mort le 10 mars 1559, du chagrin de la 
destruction de sa maison par les protestants. 

1550 DULKEN, Vitus, Historia aliquot nostri sæculi martyrum cum pia tum lecta iucunda, numquam antehac typis excusa. 
Mayence, 1550. 

1583 DULCKEN, Veit von, Epistola nuncupatoria ad V.P.D. Theodorum Loher. cfr CHAUNCY, éd. de 1583, 1606 & 1888 : 
en tête de ces éd. 

 

DUMAINE, Albert-M. 

Xavier Dumaine naquit à Tournon (Ardèche) le 2 décembre 1858. Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 15 
mai 1890. En 1913, il fut nommé vicaire de FARNETA, d’où il passa prieur de CALABRE en 1917. Il mourut le 5 décembre 
1934 antiquior de TRISULTI. 

1900 DUMAINE, Albert-Marie, Carte des maisons de l’Ordre des Chartreux existantes au 1er janvier 1900. Montreuil-sur-
Mer, 1900, une carte in folio. 

 

DU PLESSIS DE RICHELIEU, Alphonse-Louis 

D’une famille noble et bien en cour, évêque nommé de Luçon à la bavette, il céda cet évêché à son frère, le futur 
cardinal-ministre, avant son sacre, pour faire profession à la GRANDE CHARTREUSE le 12 mars 1603. Prieur de BONPAS en 
1621 et visiteur de Provence, il devint archevêque d’Aix en 1626, archevêque de Lyon en 1628 et cardinal en 1629. Grand 
aumônier depuis 1632, il mourut à Lyon le 24 mars 1653. 

1653 DU PLESSIS DE RICHELIEU, Alphonse-Marie, Moralia Epicteti et Socratis. Richelieu, 1653, in-8. 

1653 DE PURE, Michel, Vita Alphonsii-Ludovici Plessei Richelii. Paris, 1653, in-12, 104 p. 

1824 WEISS, « Richelieu (Alphonse-Louis du Plessis de). » Dans : Biographie Universelle Michaud, Paris, 1824, t. 38, 33-
34. 

1829 DERICAUD, Antoine, « Biographies lyonnaises : notice sur Alphonse Louis de Richelieu, archevêque de Lyon. » 
Dans : Archives historiques et statistiques du département du Rhône, 10 (1829) 128 ss. 

1904 DE MUN, Gabriel, « Un frère de Richelieu, le cardinal de Lyon. » Dans : Revue d’Histoire Diplomatique, 18 (1904) 
161-199. 

1933 CHAGNY, André, « Une belle figure de prélat lyonnais : le cardinal Alphonse-Louis du Plessis de Richelieu (1582-
1653) d’après sa correspondance (de l’année 1629 à l’année 1638). » Dans : Mémoires de l’Académie des Sciences, 
belles-lettres et arts de Lyon, 3e série, 21 (1933) 265-316. 

1935 BLOUET, L., « Le cardinal Alphonse-Louis de Richelieu, abbé d’Hamblyes. » Dans : Bulletin des Amis de l’Abbaye 
d’Hamblyes, 3 (1935) 22-24. 

1935 DELOCHE, Maximin, Un frère de Richelieu inconnu, chartreux, primat des Gaules, cardinal, ambassadeur. Paris, 
DDB, 1935, 20 cm., 553 p. + 5 pl. 

 

DU PONT, Guigues 

De vocation tardive, il se fit moine à la GRANDE CHARTREUSE en 1271 et y mourut le 29 octobre 1297. 

1905 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1905, t. 1, 2013. 

1927 DUBOURG, Pierre, « La date de la theologia mystica. (D’après le ms de la B.N. lat. 14978). » Dans : Revue 
d’Ascétique et de Mystique, 8 (1927) 158. 

1929 GRAUSEM, J.P., « Le “De contemplatione” du chartreux Guigues du Pont († 1297). » Dans : Revue d’Ascétique et de 
Mystique, 10 (1929) 259-289. 

1967 GAILLARD , Bernard, Guigues du Pont. cfr GAILLARD , 1967. 

1979 PIOVESAN, Emilio, Guigo du Pont : Della Contemplazione. Traduzione e Introduzione. AC 45, Salzbourg, 1979, 5-
111. 



1981 DUPONT, Philippe, L’Ascension mystique chez Guigues du Pont. AC 55/1, Salzbourg, 1981, in-4, 47-80. 

1984 DUPONT, Philippe, Guigues du Pont : Traité sur la Contemplation. AC 72, Salzbourg, 1984, 2 vol. in-8, 521 p. 

1984 HOGG, James, Hugh of Balma and Guigo du Pont. AC 113/1, Salzbourg, 1984, 61-88. 

1991 MARTIN, Dennis, Errata for Guigo de Ponte, De Contemplatione, Analecta cartusiana 72 (1985), ed. by Philippe 
Dupont. AC 35/13, Salzbourg, 1991, 125-126. 

1997 MARTIN, Dennis D., et VAN ENGEN, John, Carthusian Spirituality. The writings of Hugh of Balma and Guigo de 
Ponte. cfr Spiritualité, 1997. 

 

DUPONT, Jacques 

Né le 1er juillet 1948, profès de la GRANDE CHARTREUSE le 6 janvier 1973, il fut ordonné prêtre le 19 décembre 1978. 
Il fut nommé vicaire en 1980 et en plus scribe en 1981. Il fut élu prieur de CALABRE en mai 1993 et nommé procureur général 
le 15 mai 1999. 

1983 [DUPONT, Jacques et la commission canonique, composée de dom Jean-Paul GALICHET, dom Emmanuel DE 

ALGORTA, dom Dominique DECRAENE, et sœur Marie-Christine BASSOU], Le nouveau Code : un nouvel éclairage de 
notre vie monastique. La Grande Chartreuse, 1983, in-8, 36 p. 

1986 [FAUCHON, Luc], Saint Bruno..., cfr BRUNO, 1986. 

1991 [DUPONT, Jacques], La Grande Chartreuse, cfr généralités, [BOUTRAIS], 1881. 

 

DUPUY, Christophe 

Né à Paris d’une famille de robe, il était protonotaire et familier du cardinal du Perron quand il fit profession à la 
chartreuse de BOURGFONTAINE le 8 juillet 1618. En 1634, il fut nommé procureur général sur les instances de ses puissants 
amis. Urbain VIII aurait eu l’intention de le faire cardinal. Il mourut en charge le 28 juin 1654. 

1666 [DUPUY, Christophe] (attribué à), Perroniana. La Haye, 1666, in-12. 2e éd. : Cologne, Scagen, 1669, in-12, 320 p. 

1814 ROQUEFORT, « Dupuy (Christophe). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1814, t. 12, 324. 

1972 SOMAN, A., De Thou and the Index. Letters of Christophe Dupuy (1603-1607). Études de Philologie et d’Histoire, 26. 
Genève, Droz, 1972, in-12, 108 p. 

 

DUPUY, François, alias DE PUTEO 

Né en 1451 dans une des quatre communes de Forez nommées Saint-Bonnet-en-Forez, docteur in utroque, il devint 
successivement official de Valence et de Grenoble. Il prit l’habit à la GRANDE CHARTREUSE après le chapitre général de 1500. 
Il fut élu prieur de Chartreuse fin février 1503. Il y mourut en charge le 17 septembre 1521. 

1510 DUPUY, François, Cathena aurea super Psalmos. Paris, 1510, in-fol. (Autres éd. : Paris, Petit, 1520, in-4 ; Paris, 
1520, in-fol. ; Paris, 1529 ; Paris, 1530, in-fol., 9-262 f. ; 1534). 

1515 DUPUY, Fr., Vita Beati Brunonis primi institutoris Ordinis Cartusiensis. In memoriam beati Brunonis. Bâle, ca 1515, 
in-fol., 64 fol., 9 gr. (Vita altera) (cfr AC 116/2, 72, n. 6). PL 152, 491-525. (Trad. espagnole par Jábega, J.M. des 
titres funèbres : Títulos fúnebres tributados a S. Bruno, Porta Cœli, 1988, 81 p.) 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca..., cfr généralités, 1609, 91-95. 

1639 [SURIUS, Laurent], Vita sancti Brunonis, cartusiensium institutoris primi, commentario illustrata ; [ex ea, quæ est a 
reverendo patre Francisco de Puteo et Petro Blomevenna primum edita, ac postmodum a venerabile patri Laurentio 
Surio recensita, ac paraphrasticos reddita ... commentatore G. Suriano belga], Bruxelles, Schovaert, 1639, 15 cm., 
24+508 p. (cfr AC 116/2, 74, n. 16). Le volume contient la vie de saint Bruno par Surius, réécrite par lui en 
paraphrasant les vies dues à dom François Dupuy et dom Pierre Blomevenna, illustrée avec divers commentaires, 
additions, suppléments tirés de bonnes sources : lettres originales, chartes, privilèges de la chatreuse de Calabre 
récemment mis à jour (p. 1). Le commentaire est de Surianus, surnom de dom Gerardus Eloy pour avoir réalisé ce 
commentaire (selon dom Stanislas Autore). Le volume contient en annexe : 1. Chronotaxis ad vitam sancti Brunonis, 
in qua series successorum ejus, qui Magistri eremi dicti sunt in Calabria, itemque priorum generalium Cartusiæ 
Majoris per unum sæculum digesta... (p. 391) ; 2. Catalogus priorum Majoris Cartusiæ et generalium Ordinis 
cartusiensis (p. 485) ; 3. Antiquus index domorum Ordinis cartusiensis (p.487) ; 4. Idyllion sacrum ad sanctum 
Brunonem primum eremi nostræ magistrum (p. 505). Ce livre a été très utilisé par les Bollandistes, Tromby, Ducreux 
et les autres biographes de saint Bruno. 

1869 DUPUY, François, « Pouillé du diocèse de Grenoble. » Dans : MARION, J., Cartulaire de l’Église de Grenoble. Paris, 
1869, in-4, 281-419. 



1886 FOURNIER, P., « Notice sur la bibliothèque de la Grande Chartreuse au Moyen Age, suivie d’un catalogue de cette 
bibliothèque au XVe siècle. » Dans : Bulletin de l’Académie delphinoise, 4e série, 1 (1886) 305-386. 

1934 MATHEW, D. & G., The reformation..., cfr généralités, 1934, 16-21 et 283-284. 

 

DURANT, Marc-Antoine 

Né à Aix-en-Provence, il fit profession à la chartreuse du LIGET le 1er mai 1580. Il fut nommé recteur de LA VERNE 

en 1587, prieur de MONTRIEUX en 1588, mais fut déposé l’année suivante. Il mourut au LIGET le 22 décembre 1634. 

1608 DURANT, Marc-Antoine, La Magdaliade ou Aiguille spirituelle pour exciter les âmes pécheresses. Loches, 1608, in-8. 
(Autre éd. : Tours, 1622, in-12.). 

1814 WEISS, « Durant (Marc-Antoine). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1814, t. 12, 348. 

1870 DUCHESNE, Julien, Histoire des poèmes épiques français du 17e siècle. Paris, Thorin, 1870, in-8, 53-55. 

1936 PHILIPPON, Albert, La chartreuse du Liget. Tours, Marne, 1936, in-8. 

1989 GIRAUD, Yves, « Poètes provençaux du 17e siècle, chantres de la Madeleine. » Dans : Marie-Madeleine dans la 
Mystique, les Arts et les Lettres ; actes du colloque d’Avignon, 20-22 juillet 1988, publiés par E. DUPERRAY, Paris, 
Beauchesne, 1989, 24 cm., pp. 307-311. 

 

EGGER, Pius 

Originaire du canton de Saint-Gall (Suisse) où il naquit le 21 mai 1905, il fit profession à LA VALSAINTE le 6 octobre 
1928. Prêtre le 18 décembre 1932, il fut envoyé hôte à FLORENCE en 1936. Maître des novices à FARNETA en 1940, il fut 
exécuté avec ses confrères le 9 septembre 1944. 

1950 [EGGER, Pius], Das Lied des weissen Mönches. Brief eines Kartäusers herausgegeben von Pater Ezechiel BRITSCHGI, 
O.F.M. cap. Fribourg en Suisse-Constance, Kanisius, (1950), 17,5 cm., 47 p. 

1975 [BAGLIONI, Astorre] (=Astorre), La Certosa dello Spirito Santo. La sanguinosa tragedia della Certosa di Lucca (sett. 
1944) vissuta e narrata da un testimone e superstite. Pitigliano, 1975, 119 p. + 3 ill., passim. 

1996 [VELUT, François], Douze Chartreux de Farneta (Près de Lucca en Toscane) fusillés par les nazis en 1944. (UISG 
USG - Fiche informative pour plusieurs martyrs.) Grande Chartreuse, 1996, A4, 20 p. 

1997 BAGLIONI, Astorre, et VELUT, François-M., La sanglante tragédie de la Chartreuse de Lucques, s.l.n.d., La Grande 
Chartreuse, 1997, in-8, 140 p. (Il s’agit d’une traduction française, adaptation de l’ouvrage d’A. Baglioni, par Dom 
Emmanuel CLUZET, suivi d’un mémoire sur la possibilité d’une canonisation, par Dom M.F. VELUT). 

 

EGHER DE KALKAR, Henri 

Né à Kalkar en 1328, il fit ses études à l’université de Paris où il devint maître ès arts et bachelier en théologie. Il était 
chanoine de Saint-Georges de Cologne et de Saint-Suitbert de Kaiserwerth quand il entra à la chartreuse de COLOGNE en 
1365. Il fut nommé prieur de MONICHUSEN en 1368, de RUREMONDE en 1373, de COLOGNE en 1377, de STRASBOURG en 
1396. Il était en même temps visiteur de Basse Allemagne. Déposé en 1396, il mourut à la chartreuse de COLOGNE le 20 
décembre 1408. 

1378 EGHER DE KALKAR , Henri, Speculum Carthusianorum, copie de 1378 dans le codex 14082 de la bibliothèque de 
Bruxelles (venant de la bibliothèque des ducs de Bourgogne.). 

1389 EGHER DE KALKAR , Henri, Ortus et Decursus Ordinis Carthusiensis, 29 chapitres, 1870. Ce ms. se trouve dans 
plusieurs bibliothèques, par ex. : à Grenoble, Lyon, Charleville, Strasbourg (avant 1870). 

1497 TRITHEMIUS, J., De scriptoribus..., cfr généralités, 1497, 269. 

1532 EGHER DE KALKAR , Henri, Post sacrum, memoria major pro statu omnium hominum, a sacerdote peragenda ; ex 
secunda parte spiritulalis holocausti. Dans : BLOMENVENNA, Pierre, Enchiridion sacerdotum, Cologne, Dorst, 1532, 
15 cm., folios cxxvii-cxxxi. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca..., cfr généralités, 1609, 131-134. 

1681 MOROZZO, C., Theatrum..., cfr généralités, 1681, 26. 

1735 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1735, t. 3, 665. 

1739 FOPPENS, Bibliotheca Belgica..., Bruxelles, 1739, t. 1, 451. 

1818 GENCE, « Kalkar (Henri de). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1818, t. 22, 224-225. 



1885 ACQUOY, J.C.R., « Een weinig bekend gedicht van Hendrik van Kalkar. » Dans : Archief voor Nederlandsche 
Kerkgeschiedenis, 1 (1885) 350-352. 

1890 EGHER DE KALKAR , Henri, « Psalterium Beatæ Mariæ Virginis. » Dans : KALKBRENNER, Gérard, Hortulus devotionis. 
Éd. dans les œuvres de LANSPERGE, Montreuil-sur-Mer, 1890, t. 5, 430. (Autre éd. : in DREVES, G.M., Analecta 
hymnica Medii Ævi. Leipzig, 1901, t. 36, 566 ; et dans : MOLIN, Historia Cartusiana, t. 2, 24.) 

1899 AUTORE, Stan., Eger de Kalkar, Henri. cfr AURORE, St., 1899. 

1899 SCHULZE, L., « Heinrich von Kalkar. » Dans : Realencyklopädie für protestantische Theologie und Kirche, Leipzig, 
1899, t. 7, 604. 

1900 BRUCKER, Joseph, « Bulletin d’histoire théologique : Henri Egher ou de Kalkar. » Dans : Les Études, 83 (1900) 691-
696. 

1903 MOLIN, N., Historia..., cfr généralités, 1903, t. 2, 24. 

1905 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des sources du Moyen Âge. Paris, 1905, t. 1, 2086.  

1927 HUIJBEN, J., Theoria metrica, een latijnsch werk over de contemplatie. Dans : OGE, 1 (1927) 396-428. 

1929 VERMEER, H.B.C.W., Het tractaat « Ortus et decursus ordinis Cartusiensis » van Hendrik Egher van Kalkar, met een 
biographische inleiding. Wageningen, 1929, in-8, 156 p. (Rééd. AC 125/2, 1992). 

1933 LINDEMAN , H., Een tractaat over de overweging van ‘s Heeren Lijden aan Hendrik van Kalkar toegeschreven. Dans : 
OGE, 7 (1933) 62-88. 

1933 MULDER, W., Gerardi Magni epistolæ. Anvers, OGE, 1933, XXVI, XXX, XXXV, 11-16, 40-41, 52-57, 117-118, 
182, 190-191, 229, 269-293. 

1940 REYPENS, L., Een meesterstukje van Hendrik Eger ? Dans : OGE, 14 (1940) 249-286. (Publication de la Epistola 
Processus.) 

1940 VAN GINNEKEN, Jac., « Het monachale Humanisme in Nederland. » Dans : Onze Taaltuin, 8 (1940) 257-304. 

1941 POST, R.R., « Wanneer heeft Geert Groote zich bekeerd ? » Dans : Studia Catholica, 17 (1941) 293-312. 

1944 DE BRUIN, C.C., « De dietse verstekst van de anonieme “Epistolæ de vita et passione Domini nostri Jesu christi et aliis 
devotis exercitiis”. » Dans : Nederlandsch Archief voor Kerkgeschiedenis, 84 (1944/1945) 1-23. 

1946 POST, R.R., « Hendrik Eger van Kalkar en Geert Groote. » Dans : Studia Catholica, 21 (1946) 88-92. 

1952 HÜSCHEN, H., « Das Cantuagium des Heinrich Eger von Kalkar, 1328-1408. » Dans : Beiträge zur Rheinischen 
Musikgeschichte. Cologne, 1952, t. 2. 

1963 VAN ZIJL, Th.P., Geert Groote, ascetic and reformer. 1340-1384. Washington, 1963, 100-119. (Thèse). 

1964 SCHOLTENS, H.J.J., Hendrik van Eger uit Kalkar en zijn kring. Dans : Dr. L. REYPENS-ALBUM . OGE, t. 14, 383-408. 

1965 POST, R.R., « Brieven van Geert Groote : datering en interpretatie. » Dans : Archief voor Geschiedenis van de 
Katholieke Kerk in Nederland, n. 7, 1965, 257-286. 

1967 EGHER DE KALKAR , Henri, « Lettre à un confrère. » Dans : Archivum Franciscanum Historicum, Rome, 1967, 52. 

1967 LEHNER, F.C., « Henry of Kalkar. » Dans : New Catholic Encyclopedia, New York, 1967, t. 6, 1039. 

1967 RÜTHING, Heinrich, Der Kartäuser Heinrich Egher von Kalkar 1328-1408. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht, 
1967, 297 p., Veröffentlichungen des Max Planck Instituts für Geschichte, 18. Studien zur Germania Sacra, 8. (A 
l’origine une dissertation Université Erlangen-Nürnberg 1965.) (Compte rendu par BROUNTS, A., dans : Scriptorium, 
XXV (1971) 205-206.) 

1968 RÜTHING, Heinrich, « Henri Egher de Kalkar, chartreux 1328-1408. 1. Vie ; 2. Oeuvres ; 3. Doctrine. » Dans : 
Dictionnaire de Spiritualité, 1968, t. 7, 189-191. 

1970 EPINEY-BURGARD, Georgette, Gérard Grote (1349-1384) et les débuts de la Dévotion Moderne. Wiesbaden, 1970, 
39ss. 

1977/78 DE BRUIN, C., Een dietse bewerking van het « Exercitium monachale ». Dans : NAK 58 (1977-1978) 156-175. 

1978 WEGENER, G., « Heinrich Egher von Kalkar, Prior der Kölner Kartause, 1377-1384. » Dans : Die Kartause in Köln, 
Festschrift der evangelischen Gemeinde. Cologne, 1978, in-8, 66-76. 

1979 ORBAN, A.P., Heinrich von Kalkar : Theoria Metrica. Editio princeps. AC 43, Salzbourg, 1979, 58-99. (Attribution 
très aventurée d’après le compte rendu sévère de R. BULTOT in RHE, 76 (1981) 433-434. 

1980 RÜTHING, H., « Egher, Heinrich, von Kalkar. » Dans : Die deutsche... Verfasserlexikon. 1980, t. 2, 379-384. 

1982 WEGENER, G., « Hendrik Egher von Kalkar (1328-1408). » Dans : JANSSEN, W., Rheinische Lebensbilder. Cologne, 
1982, t. 9, 294 p. + 18 ill. 



1983 WIENAND, Adam, « Heinrich von Kalkar. » Dans : ZADNIKAR , M., Die Kartäuser. Cologne, Wienand, 1983, in-8, 
243-244. 

1984 DE BACKER, Christian, « Hendrik Egher van Kalkar. » Dans : Moderne Devotie. Figuren en Facetten. Tentoonstelling 
ter herdenking van het sterfjaar van Geert Grote 1384-1984. Catalogus. Nimègue, 1984, 73-75. 

1984 ORBAN, A.P., Die Korrespondenz und der Liber Exhortacionis des Heinrich von Kalkar. Erste kritische Ausgabe. AC 
111, Salzbourg, 1984, in-8, 303 p. 

1989 MEYER, Christian, Le Cantuagium de Heinrich Eger von Kalkar et ses sources. AC ns., t. 1, n. 2, 1989, 113-134. 

1992 HOGG, James, Heinrich Egher von Kalkar’s Ortus et Decursus Ordinis Cartusiensis. AC 125/2, Salzbourg, 1992, I-
IV. 

1992 VERMEER, H.B.C.W., Het Tractaat..., cfr ci-dessus 1929 (AC 125/2). 

s.d. EGHER DE KALKAR , Henri, Opera quædam, ms. in-4, autrefois dans la bibliothèque de Sir Thomas Philips à 
Middlehill en Angleterre. 

s.d. EGHER DE KALKAR , Henri, Opuscula quædam, ms. de la bibl. de l’abbaye de Saint Gall en Suisse. 

s.d. EGHER DE KALKAR , Henri, La bibl. de la ville de Darmstadt possède 3 recueil d’opuscules mss. par les nn. 710, 819, 
1086. Selon M. DE VOOYS le codex 710 comprend : « Epistolæ ; Sermones ; Historia Ordinis Cartusiensis. » Le codex 
819 : « Epistolæ ; Scala Spiritualis exercitii ; De quotidiano holocausto spiritualis exercitii ; Psalterium B. Mariæ ; De 
Ortu et Decursu Ordinis Carthusiensis. » Le codex 1086 : Libellus exhortationis. M. DE VOOYS signale aussi le codex 
n. 171 de la bibl. Pauline de Munster : « Liber de ortu decursuque Ordinis Cartusiensis ; Tractatus asceticus cum 
exhortatione pro noviciis Ordinis Carthusiensis ; Epistolæ et Sermones. » 

s.d. EGHER DE KALKAR , Henri, Un extrait du traité inédit Loquagium de rhetorica se trouve dans le recueil d’ouvrages 
mss. à la bibl. d’Utrecht, n. 251. 

s.d. EGHER DE KALKAR , Henri, Epistolæ variæ et spirituales. 2 recueils de ces lettres écrites de 1370 à 1407 se trouvaient 
parmi les mss. de la bibl. de Strassbourg (incendiée). Plusieurs copies à la bibl. de Bâle. 

s.d. EGHER DE KALKAR , Henri, Sermones capitulares, breves mss. à la bibl. de Bâle in-4, A VIII 2, et A IX 29, ms. in 
Cart. Cologne, n. 0016. 

s.d. EGHER DE KALKAR , Henri, Epistola responsiva de rebus variis. ms. in fol. à la bibl. de l’Université de Bâle, A VI 6.
  

s.d. EGHER DE KALKAR , Henri, Excerptum de vita purgativa. ms. in-4 à la bibl. de l’Université de Bâle, A VIII 27. 

s.d. EGHER DE KALKAR , Henri, De holocausto quotidiano spiritualis exercitii. ms. sur papier, à la bibl. de Mayence, n. 
555. 

 

EHRSAM, Benoît Labre 

Alfred Ehrsam, né le 24 mai 1858 à Musswangen (Bâle), fit profession à LA VALSAINTE le 2 février 1908, après un 
essai infructueux à SELIGNAC. Il mourut à FLORENCE le 25 juin 1944. 

 Il traduisit en allemand certains romans de Paul FEVAL, expurgés, pour un journal allemand. 

 

ELER, Henri 

Fils d’un conseiller de ROSTOCK, il entra à la chartreuse de cette ville vers 1493. Il fut prieur de 1505 jusqu’à sa mort 
en 1526. Il était aussi visiteur. 

1989 SCHLEGEL, Gerhard, Die vergessene Kartause Marienehe bei Rostock (1396-1552). AC 116/4, Salzbourg, 1989, 136, 
140 & 143. 

 

ELLIS, Abraham 

Né à Lancashire, il se fit convers à la chartreuse de NIEUPORT avant 1608. Il est décédé dans la chartreuse de EL 

PAULAR en 1636-1637. 

1622 DE MOLINA, A., Spiritual Exercises very profitable for active persons desirous of their salvation. Malines, 1622. 
(Trad. de l’espagnol en anglais par [ELLIS, Abraham] (= one of the same Order of the house of Shene). 

1992 ORIOL PUIG, José, V.P.D. Antonio de Molina. AC 35/16, Salzbourg, 1992, 114-115. 

 



ELOY, Gérard, dit ELIGIUS ou SURIANUS ou RAISSIUS 

Né à Petit-Han (Luxembourg) le 22 juillet 1590, il fit ses études chez les jésuites d’Anvers, puis entra à la chartreuse 
de BRUXELLES. Il fut vicaire des chartreuses de BOIS-LE-DUC, d’ANVERS et des moniales de BRUGES. Il mourut vicaire de sa 
maison de profession le 30 décembre 1641. 

1624 [ELOY, Gérard], Vita et martyrium B. Justi Goudani Carthusiæ Delphensis in Hollandia professi et sacristæ. 
Bruxelles, Schovaert, 1624, in-4, 129 p. (Trad. sous le titre Le juste victorieux par Adr. DRISCART, Tournai, Quinqué, 
1644, in-8, 48 p.) 

1632 [ELOY, Gérard] (= RAISSIUS), Origines..., cfr pays, Belgique, 1632. 

1634 RAISSIUS, Arnoldus, chanoine de Douai (=ELOY, Gérard, chartreux), Belgica christiana ; sive synopsis successionum 
et gestorum episcoporum Belgicæ provinciæ. Douai, Bardou, 1634 , 21 cm., 24+411 p. 

1637 DE RYCKEL, Joseph Geldolph, Historia S. Gertrudis, principis virginis primæ Nivellensis abbatiæ. Bruxelles, 1637, 
690 p. (Le texte est rédigé par Gérard ELOY, mais édité par J.G. de Ryckel). 

1639 [SURIUS, Laurent], Vita sancti Brunonis, cartusiensium institutoris primi, commentario illustrata ; [ex ea, quæ est a 
reverendo patre Francisco de Puteo et Petro Blomevenna primum edita, ac postmodum a venerabile patri Laurentio 
Surio recensita, ac paraphrasticos reddita ... commentatore G. Suriano belga], Bruxelles, Schovaert, 1639, 15 cm., 
24+508 p. (cfr AC 116/2, 74, n. 16). Le volume contient la vie de saint Bruno par Surius, réécrite par lui en 
paraphrasant les vies dues à dom François Dupuy et dom Pierre Blomevenna, illustrée avec divers commentaires, 
additions, suppléments tirés de bonnes sources : lettres originales, chartes, privilèges de la chatreuse de Calabre 
récemment mis à jour (p. 1). Le commentaire est de Surianus, surnom de dom Gerardus Eloy pour avoir réalisé ce 
commentaire (selon dom Stanislas Autore). Le volume contient en annexe : 1. Chronotaxis ad vitam sancti Brunonis, 
in qua series successorum ejus, qui Magistri eremi dicti sunt in Calabria, itemque priorum generalium Cartusiæ 
Majoris per unum sæculum digesta... (p. 391) ; 2. Catalogus priorum Majoris Cartusiæ et generalium Ordinis 
cartusiensis (p. 485) ; 3. Antiquus index domorum Ordinis cartusiensis (p.487) ; 4. Idyllion sacrum ad sanctum 
Brunonem primum eremi nostræ magistrum (p. 505). Ce livre a été très utilisé par les Bollandistes, Tromby, Ducreux 
et les autres biographes de saint Bruno. 

1939 ELIGIUS, Gerardus, « Annales Cartusiæ S. Sophiæ Constantinopolitanæ. » Dans : Bossche Bijdragen, 16 (1939) 25-33 
& 187-204. 

s.d. IBAÑEZ MADARIAGA , J.B., Vida..., cfr BRUNO, 1596. Trad. par [ELOY, Gérard], s.l.n.d. 

 

ELY, Savin 

Alexandre Ely naquit à Brest le 2 janvier 1878. Bénédictin à Ligugé en 1895, il y connut Huysmans, qui le peignit 
dans L’Oblat sous le nom de Frère Blanche. Il fut ordonné prêtre à Chèvetogne le 30 septembre 1906. En 1910, il devint 
vice-recteur du Collège Pontifical Grec à Rome. En 1913, on le trouve à Clervaux où il fut aussi maître des novices. Le 21 
juin 1923, il entra à la chartreuse de LA VALSAINTE où il fit profession le 1er novembre 1925. De 1927 à 1930, il fut maître 
des novices à PISE. Jusqu’en 1942 il fut hôte dans plusieurs maisons italiennes. Il fut alors rappelé à sa maison de profession, 
LA VALSAINTE, où il est décédé le 14 janvier 1970. 

1944 [ELY , Savin], Le Psautier Liturgique. Saint-Maurice-en-Valais, éd. St. Paul, 1944, in-8, VII + XXXV + 382 p. (Texte 
latin du Bréviaire selon la Vulgate avec trad. française en regard, paraphrasée et commentée). 

1948 [ELY , Savin], Le Psautier Romain. Saint-Maurice-en-Valais, éd. St. Paul, 1948, 465 p. (Trad. et commentaire du 
Liber Psalmorum, édité par l’Institut Biblique Pontifical à Rome, 1945, in-8). 

1950 [ELY , Savin], Les Cantiques du Bréviaire Romain. Saint-Maurice-en-Valais, éd. St. Paul, 1950, in-8, 93 p. (Trad. et 
commentaire d’après l’éd. romaine 1945). 

1970 GAZEAU, Roger, « Dom Savin Ely (1878-1970). » Dans : Lettre de Ligugé, 142 (1970) 27-35. 

 

ENGELBERT 

Il est attesté comme prieur de VAL-SAINT-PIERRE en 1160, après avoir été moine de Saint-Médard de Soissons. Il fut 
légat pontifical auprès d’Henry II d’Angleterre pour l’affaire de saint Thomas Becket. En 1179-1180, il est attesté comme 
évêque de Chalon-sur-Saône. Rentré en chartreuse, il devint en 1184 prieur du MONTDIEU et mourut en charge le 13 février 
1201. 

1855 JEAN DE SALISBURY, Epistolæ. n. 170 & 171 : ad Engelbertum, priorem Vallis Sancti Petri. n. 286 : ad Simonem, 
priorem Montis Dei, et Engelbertum, priorem Vallis Sancti Petri. Dans : PL, Paris, 1855, t. 199, 163-164 & 326-327. 

 



ENGELHERR, Guigo 

Johann Jakob Engelherr naquit en 1587 à Villingen-Schwarzwald dans une famille patricienne. Il prit l’habit à 
ITTINGEN en 1610, mais fit son noviciat à BUXHEIM , d’où il revint dans sa maison d’origine. On le trouve procureur de 1616 à 
1623, puis hôte à la chartreuse de RATISBONNE. Il revint à ITTINGEN en 1628 et en 1638 il était à nouveau procureur. Le 
chapitre général le renvoya à BUXHEIM  en 1643 et il y mourut en 1646. 

1997 FRÜH, Margrit, Die Illustrationen in Guigo Engelherrs Manuskripten. AC 130/13, Salzbourg, 1997, in-4, 35-69, 
21 ill.  

 

ERASME (ou ERASMUS) 

Profès de la chartreuse de FRIBOURG où il vivait en 1414. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca..., cfr généralités, 1609, 88. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 761. 

1978 NEUHAUSER, Walter, « Neuerwerbungen : Innsbruck, Universitätsbibliothek Cod. 1163. Erasmus, professus Cartusiæ 
Friburgensis. » Dans : Codices manuscripti, 2 (1978) 93-96. 

1987 BASTIN, Palémon, Chartreuse..., cfr BASTIN, 1987, 70. 

 

ESCHIUS, Nicolas 

Né à Oisterwijk (Brabant du Nord) vers 1507 de famille riche, il fit ses études à l’université de COLOGNE et entra en 
contact avec les chartreux de cette ville. Sa faible santé ne lui permettant d’y entrer comme religieux, il conclut avec la 
chartreuse le 22 septembre 1538 un contrat de prébendier (pensionnaire payant). La chartreuse resta son port d’attache, mais 
il eut une grande activité auprès des béguines et tertiaires de son pays, qu’il fonda ou réforma. Il mourut le 19 juin 1578. 

1548 ESCHIUS, Nicolas, Exercitia prorsus divina. Coloniæ, Quentel, 1548. in-12 (En appendice à Ioannis Thauleri 
(=Pseudo-Tauler) « De vita et passione Salvatoris nostri Jesu Christi piissima exercitia » : 304-387, avec une préface 
de SURIUS, 304-309, préface dont l’auteur est en grande partie Eschius lui-même.) (Autres éditions : Anvers, 
Johannes Steelsius, 1551, in- 32 ; Anvers, Philippus Nutius, 1565, in-12 ; et dans : Operum minorum D. Joannis Justi 
Lanspergii… libri XIII posteriores. Coloniæ, Johannes Novesianus, 1555, in-fol., sous le titre : « Exercitiorum 
Christiformium liber unus. » Une autre édition par Eschius lui-même : « Exercitia quædam pia, quæ compendio 
hominem ad vitam perfectam instituendam iuvare possunt. » Anvers, Christophorus Plantinus, 1569. Ce texte se 
trouve dans le livre de VAN RAM , P.F.X., 1858, sous le titre : « Exercitia theologiæ mysticæ. »). Autres éditions : 
Lyon, 1572 ; Lucerne, David Haut, 1630, in-32, 213 p., 1639 ; Cologne, 1676, in-12, avec le titre : D. Nicolai Eschii 
Exercitia theologiæ mysticæ), Kempten, 1683 ; Augsbourg et Ratisbonne, 1718. Traduction française : Paris, 
Guillaume de la Noue, 1595, in-18, Paris, Pierre Petit, 1669, in-12, Paris, Pierre Baudoin, 1682, in-12, Paris, Villette, 
1694, p. 410-548, Paris, François Rochard, 1718. in-12. Traduction italienne par Mgr Alessandro Strozzi, Venise, 
Domenico de Imberti, 1584, in-12. Traduction néerlandaise videsis infra 1713. 
(Les soupçons encore soulevés contre l’authenticité de son œuvre dans DS IV, 1363, semblent levés par la 
publication de J. VENNEBUSCH, infra 1991.) 

1713 JANSSEN, Arnoldus, Het leven van den Eerweerdighen Vader Mynheer Nicolaus van Esch, oft Eschius, eertyts pastoir 
van het Beggynhof van Diest ; eerst beschreven in de latynsche tale door den Eerw. Heer Arnoldus Janssen, van 
Diest, synen discipel en navolger in de selve pastorye : in het duits overgeset tot gebruyk ende stichtinge van alle 
godtminnende zielen, besonderlyck van het Beggynhof van Diest door G. G. Met noch een profytigh tractaet van 
geestelycke oeffeningen van den selven Eerw. Vader Eschius. Louvain, Egidius, 1713, in-12, 258 p. (Traduction en 
néerlandais par GYBELS, Gilbertus du manuscrit de Arnoldus Janssen : Vita et Virtutes Nicolai Eschii, Begginagii 
Diestensis pastoris.) 

1858 JANSSEN, Arnold, Venerabilis Nicolai Eschii Vita et Opuscula ascetica. Louvain, van Linthout 1858, 286 p. in-32. 
p.p. DE RAM , P.F.X. 

1886 HERMES, « Esch. » Dans : WETZER-WELTE, Kirchenlexikon. Fribourg, 1886, t. 4, 888 ss. 

1951 AMPE, Albert, Kritische kanttekeningen bij de « Evangelische Peerle ». I. De verhouding van Van Essche tot 
Oosterwijk. Dans : OGE, 25 (1951) 159-175. 

1951 STRACKE, D., Over Nicolaus van Essche. Dans : OGE, 25 (1951) 50-90. 

1957 GROOTENS, P., Onbekende brieven van Nicolaus van Essche en Arnold aan het licht gekomen. Dans : OGE, 31 (1957) 
51-71. 

1958 AMPE, Albert, Wie vertaalde de « Evangelische Peerle » ? Dans : OGE, 32 (1958) 421-424. 

1959 AMPE, Albert, De eerste contacten van Eschius en Wischaven met de Jezuïeten. Dans : OGE, 33 (1959) 201-209. 



1976 VAN DER EYCKEN, M., « Nicolaas van Essche en de hervorming van het Diestse Begijnhof. » Dans : Arca 
Lovaniensis, 5 (1967) 277-297 + 1 pl. 

1980 VAN DER EYCKEN, M., Geschiedenis van Diest. Diest, 1980, in-8, 383 p., ill. passim. 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme Catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. 
AC 80, Salzbourg, 1981, vol. 1, passim, surtout 295-296. 

1991 VENNEBUSCH, J., Unbekannte Schriften des Nicolaus Eschius in einer Handschrift der Kölner Kartause. Dans : OGE, 
65 (1991) 52-76. (Éd. de Exercitia XIV ; Tria exercitia utilissima, puis divers opuscules dont une Regula vivendi 
adaptée aux chartreux et une lettre à Dom Gérard Kalkbrenner). 

1992 WILLEUMIER-SCHALIJ, J.M., Maria van Houts gehoorzame ongehoorzaamheid. Dans : OGE, 66 (1992) 134-144. 
(Béguine néerlandaise en correspondance avec la chartreuse de Cologne, Kalkbrenner et Nic. Eschius). 

1999 KALCKBRENNER, Gérard, Mélanges de Spiritualité. Texte établi, traduit et présenté par Dom Augustin Devaux. AC 
158, salzbourg, 1999, in-8, 177 p., 4 ill. 

 

ESPERT, Jérôme ou SPERT 

Il fit profession à SCALA DEI vers 1625. Envoyé hôte à VIA CŒLI (Alicante), il en fut recteur quelques mois, 
probablement en 1649. Il fut prieur de sa maison de profession, probablement en 1658, et y mourut antiquior en 1670. 

1664 ESPERT, Jerónimo, Selecta ex sanctis et doctoribus ad perfectam orationem mentalem conducentia. Lyon, Carre, 
1664, in-4, 456 p. 

1664 ESPERT, Jerónimo, Opusculum de ascensu mentis in Deum per symbolicam affirmantem et negantem theologiam, 
necnon de mystica theologia... ex S. Dionysii Areopagitæ textu. Lyon, 1664, 8 p. (En appendice à l’ouvrage 
précédent). 

 

ESTUDILLO, Isidore-Marie 

Né le 30 novembre 1926 à Carmona (Séville), il fit profession à la chartreuse d’AULA DEI le 8 décembre 1944. 
Ordonné prêtre à Saragosse le 23 septembre 1950, il fut nommé maître des novices à la chartreuse d’ÉVORA le 5 juin 1969. 
Passé à PORTA CŒLI, il y devint maître des novices le 28 mai 1989. Il fut déchargé de cette fonction en 1996 et nommé 
vicaire en 1997. 

1979 [ESTUDILLO, Isidore-M.], A Cartuxa : uma vida para a vida da Igreja. Santa Maria Scala Cœli. Évora, graf. Eborense, 
1979, in-4, 20 p. + ill. (autre éd. : Edit. Gráfica, Évora, 1980, 20x20, 30 p. ; rééd. en appendice à PAPASOGLI, Deus 
responde no deserto, 240 ss. Il s’agit d’un résumé de son livre Los Cartujos hoy, 1980.). 

1980 [ESTUDILLO, Isidoro María], Los Cartujos, hoy. AC 81, Salzbourg, 1980, in-8, 80 p. (Autre éd. : Ediciones Monte 
Casino, Zamora, 1987, in-8, 68 p. ; 3e éd., Zaragoza, 1999). 

 

EUSTACHE 

Profès de la chartreuse de PARIS, il en devint prieur vers 1300 et eut un priorat très fécond (achèvement de l’église). 
En 1325, le comte Charles de Valois l’obtint comme protoprieur de sa fondation de BOURGFONTAINE. Déposé en 1340, il 
mourut dans cette maison le 28 septembre 1351. 

L’attribution du Tombel de Chartreuse à Dom Eustache vient de l’abbé Desroches, Histoire du Mont-Saint-Michel, 
t. II, Appendice ; elle est reprise par le Catalogue Général des Manuscrits des Bibliothèques de France, t. X, 122, E. Schan, 
Romania, t. XIII, 1884, 260, Gaston Paris, Histoire Littéraire de Charlemagne, t. XXXII, 115, et La Littérature Française au 
Moyen Âge, par. 150, par Paul Meyer, Histoire Littéraire, t. XXXIII, 338, et Langfors, Les Incipits…, 167. E. de Beaurepaire, 
Mémoires de la Société des Antiquaires de Normandie, 2e série, t. X, 1853, avait déjà montré l’inanité de cette attribution. 
Tombel de Chartrouse, le conte n. XI : « Comme le fils du comte de Crespy delessa son héritage pour ce qu’il vit le corps de 
son père puant et defait en son cerqueil », publié par E. Walberg : Deux anciens poèmes inédits sur saint Simon de Crespy, 
Lund 1909, in-8, 63 ss. Tombel de Chartrouse, le conte « De ceulx qui carolerent un an pour empeschier le divin service », 
publié par : G. Raynaud. Deux nouvelles rédactions françaises de la légende des danseurs maudits, Paris, 1909, in-8, et 
dans : Mélanges de Philologie Romane, Paris, 1913, in-8, 23 ss. 

1837 EUSTACHE, Extraits de plusieurs petits poèmes écrits à la fin du 14e siècle par un prieur du Mont-Saint-Michel. Caen, 
Marcel, 1837, in-4, 67 p. 

1853 DE BEAUREPAIRE, Eugène, « Le tombel de Chartrose et le Chant du Rossignol, poèmes mystiques du 14e siècle. » 
Dans : Mémoires de la Société des Antiquaires de Normandie, 10 (1853) 231-251. 

1927 LANGLOIS, C., « Anonyme : auteur du Tombel de Chartrouse et du Chant du Rossigneul. » Dans : Histoire Littéraire 
de la France. Paris, 1927, t. 36, in-4, 225-237. 



1946 EUSTACHE, « Contes pieux en vers du 14e siècle, tirés du recueil intitulé Le Tombel de Chartreuse. » p.p. E.WALBURG 
Dans : Acta regiæ Societatis Humaniorum Litterarum Lundensis, 42 (1946). 

 

EXMEWE, Guillaume 

Profès de la chartreuse de LONDRES, il y fut vicaire et procureur. Il fut un des compagnons de John HOUGHTON, 
martyrs à Londres en 1535. 

Pour la Bibliographie, cfr aussi HOUGHTON, Jean (saint). 

1877 SANDER, N., Rise and Growth of the Anglican Schism. Londres, 1877, 119. 

1880 GAIRDNER, J. (éd.), Letters et Papers of Henry VIII. Londres, 1880ss, t. 7 et 8, passim. 

1888 CHAUNCY, Maurice, Historia aliquot Martyrum Anglorum maxime octodecim Cartusianorum sub rege Henrico 
Octavo ob fidei confessionem et summi pontificis jura vindicanda interemptorum. Montreuil-sur-Mer, 1888, in-4, 
XXXII + 152 p. (C’est l’éd. de 1550, rééd. par [DOREAU, Victor-M.]) 

1889 HENDRIKS, Lawrence, The London Charterhouse : Its Monks and Its Martyrs. Londres, 1889. 

1890 ANON., The English Martyrs under Henry VIII and Elizabeth 1535-1583. Londres, 1890, 41-47. 

1890 DOREAU, Victor, Henry VIII..., cfr DOREAU, 1890, 179-184, 186-188. 

1934 MATHEW, David et MATHEW, Gervase, O.P., The Reformation and the Contemplative Life : A Study of the Conflict 
between the Carthusians and the State. Londres, 1934. 

1946 WHATMORE, L.E., « Some new facts about Bl. William Exmew. » Dans : Pax, 36 (1946) 180-183 et 37 (1947) 9-13. 

1976 KNOWLES, D., Bare Ruined Choirs. The Dissolution of the English Monasteries. Cambridge, 1976, 107. 

1983 WHATMORE, L.E., The Carthusians under King Henry the Eighth. AC 109, Salzbourg, 1983, in-8, 227 p. 

1984 SARGENT, Michael G., William Exmewe, Maurice Chauncy and The Cloud of Unknowing. AC 35/4, Salzbourg, 1984, 
in-4, 17-20 + 1 pl. 

1997 BEUTLER, Werner, Vicente Carducho in El Paular. AC 130/12, Salzbourg, 1997, 248-249. 

 

FAGIOLO, Camillo 

Né à Segni (province de Rome) le 7 février 1916, il fit profession chez les Mineurs Conventuels. En 1936, il entra à la 
chartreuse de TRISULTI, où il fit profession solennelle le 6 janvier 1938. Il fut ordonné prêtre en 1942 et nommé sous-
procureur en 1944, procureur en 1946. À la fermeture de la maison, il fut envoyé coadjuteur à SAN FRANCESCO en 1947, puis 
sacristain à FLORENCE en 1952 et la même année procureur en CALABRE, dont il devint prieur en 1955. Déposé en 1965, il fut 
alors hôte à PISE. En 1971, après avoir été procureur quatre ans à FARNETA, il fut exclaustré et tenta la fondation d’une 
nouvelle formation érémitique près de Samo (province de Reggio di Calabria). Il est décédé le 7 avril 1990. 

1979 P.D.D., « Alla scuola autentica della tradizione monastica. » Dans : Osservatore Romano, 18.10.1979. 

1987 FAGIOLO, Camillo-M., Il Cantico dei Cantici. Visto nella sua spiritualità. Rome, éd. Cuor di Christo, 1987. 

1990 FAGIOLO, Camillo M., Venne l’autunno e il seme cadde : riflessioni brevi e memo brevi. Siena, Cantagalli, ca. 1990, 
151 p., 21 cm. 

 

FAIVRE, Bernard 

Né à Grange-Maillot (Doubs) le 13 décembre 1798, il fut d’abord jésuite et professa dans plusieurs collèges. Il fit 
profession à la GRANDE CHARTREUSE le 20 août 1844. Il est décédé à NANCY le 8 décembre 1873. 

1853 FAIVRE, Bernard, « Sentences des saints Pères en l’honneur de la Sainte Vierge Marie. Compilées et traduites en 
français par B. Faivre. » Dans : ROUVIER, Louis-M., Neuvaine..., Nancy, 1853. cfr spiritualité, 1848. 

 

FALVETTI, Barthélemy 

Né à Melienca en CALABRE, il fit profession à la chartreuse voisine. Il y fut procureur. Son décès est annoncé par la 
carte du chapitre général de 1736. 

1853 FALVETTI , Bartolomeo, Chronicon magistrorum, abbatum et priorum eremi Calabriæ et cartusiæ SS. Stephani et 
Brunonis de Nemore. Naples, Porcelli, 1853, in-8, 24 p. (Aussi des extraits dans TROMBY, B., t. 9, app. 1, 193-194 et 
196-197. AC 84). 



 

FAUCHON, Luc 

Né à Cayenne le 15 septembre 1925, après des études aux Beaux-Arts, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 8 
décembre 1950 et fut ordonné prêtre le 4 juin 1955. Il fut nommé vicaire le 21 mai 1967. Il y joignit la charge d’archiviste en 
1969, mais fut déchargé du vicariat le 6 juin 1975. 

1977 FAUCHON, Luc, « Francfort-sur-l’Oder. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 
1977, t. 18, 572-573. 

1986 [FAUCHON, Luc], Saint Bruno..., cfr BRUNO, 1986. 

 

FAUCONPRET, Hubert 

Profès de la chartreuse de BOIS-LE-DUC, on le trouve hôte à BRUXELLES en 1618. Il est décédé dans sa maison de 
profession en 1624. 

1618 FAUCONPRET, Hubert de, Verger spirituel planté d’arbres de dévotion pour deüment ouyr la saincte messe. Gand, 
1618, 376 p. 

1935 VERSCHUEREN, L., « De bibliotheekscataloog der kartuize S. Sophie te Vught. » Dans : Historisch Tijdschrift, 14 
(1935) 372-404 et 15 (1936) 7-58. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux..., cfr généralités, 1953, 767. 

 

FELIX-FAURE, Antoine 

Célestin Felix-Faure, né à Grenoble, le 7 juin 1822, fils d’un magistrat qui devint pair de France, fut lui-même 
auditeur au conseil d’État. Devenu veuf, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 24 février 1890. Il mourut à la 
chartreuse de FARNETA le 21 avril 1914. 

1865 FELIX-FAURE, C., Histoire de saint Louis. Paris, Hachette, 1865, in-8, 2 vol., 1314 p. (Autre éd. : Paris, 1866). 

1887 FELIX-FAURE, Antoine, Les Assemblées de Vizille et de Romans en Dauphiné durant l’année 1788. Grenoble, Baratier 
et Dardelet, 1887, in-12, CXLVII + 399 p. (Autres éditions à Lyon, Côte, et Paris, Hachette.) 

1888 FELIX-FAURE, Antoine, Le centenaire dauphinois de 1788. Grenoble, Baratier et Dardelet, 1888, in-12, 22 p. 

1911 [FELIX-FAURE, Antoine], La Vie Cartusienne. s.l.n.d. (Grande Chartreuse ?, 1911), in-8, 15 p. 

s.d. FELIX-FAURE, Antoine, Les rites et les pratiques du catholicisme considérés au point de vue de la raison pure. 
Grenoble, Côte, et Paris, Oudin, s.d., in-12, 125 p. 

 

FERRADO ou FERRANDO, Cristóbal 

Né à Añievas (Santander) en 1621, il prit l’habit à la chartreuse de SEVILLE  en 1641. Il fut recteur de CAZALLA  de 
1662 à 1667 et mourut à SEVILLE  le 29 avril 1673. Peintre, il séjourna pour son art dans plusieurs maisons de la province de 
Castille. Il reste de lui deux tableaux représentant un chartreux en prière au sacraire de MIRAFLORES (débris d’une décoration 
complète) ; une Vie de saint Bruno en six tableaux venant du petit cloître de SEVILLE  et une Vie de la Vierge venant de 
CAZALLA , le tout au musée de Séville (nn. 68-70, 117, 384-385 et 388). 

1863 BRUNNER, S., Die Kunstgenossen der Klosterzelle. Vienne, 1863, t. 2, 533. 

1896 TARIN Y JUANEDA, Franc., La real Cartuja de Miraflores (Burgos). Su historia y descripción. Burgos, 1896, 222. 

1907 THIEME-BECKER, Künstlerlexikon..., Leipzig, 1907-1950, t. 11, 431. 

1950 CUARTERO, Balt., Historia de la Cartuja de Santa María de las Cuevas, de Sevilla, y de su filial de Cazalla de la 
Sierra. Madrid, 1950-1954, t. 2, passim. 

1965 BERMUDEZ, Cean, Diccionario Histórico de... Bellas Artes. Madrid, 1965, t. 2, 115 ss. 

 

FERRARI, Romuald 

Jean-Baptiste Ferrari naquit le 20 septembre 1833 à Porto Maurizio (Albenga). Il fit profession à la chartreuse de 
PAVIE le 15 mai 1860. Il y fut sacristain, maître des novices et vicaire. Il fut déposé de son office de recteur au chapitre 
général de 1880. Il se révolta avec l’appui du gouvernement et fut expulsé de l’Ordre, mais l’État italien le maintint comme 



surintendant-administrateur de la chartreuse. Le Révérend Père retira alors les chartreux de Pavie. Sécularisé, l’ancien dom 
Romuald se retira près de Nice. Sa réconciliation avec l’Église eut lieu vers 1887. Il est décédé en 1921. 

1905 CORDARA, Angelo, Il cardinale Agostino Gaetano Riboldi. Pavie, 1905, 110-113. 

 

FERREIRA DI MATHOS, François de l’Assomption 

Né à LISBONNE le 2 avril 1803, il fit profession à la chartreuse voisine le 15 août 1825. Il y fut sacristain en 1829. La 
communauté ayant été expulsée en 1833, il émigra aussitôt à la chartreuse de ROME, d’où il passa à celle de FLORENCE en 
1836. Vicaire de cette maison, puis de PISE en 1840, il fut élu prieur de FLORENCE en 1842, visiteur de Toscane en 1843, 
prieur de TRISULTI en 1846, à nouveau prieur de FLORENCE et visiteur en 1848, procureur général en 1851, prieur de NAPLES 
en 1859 et de PADULA  en 1863. Il mourut en charge le 23 janvier 1865. 

1848 FERREIRA DI MATHOS, Franc., Antiche cause di sciagure presenti. Considerazioni storiche. Rome, 1848, in-12, 26 p. 

1850 FERREIRA DI MATHOS, Franc., Della esistenza di Dio, della divinità di Gesù Christo, e dei caratteri della di Lui 
Chiesa. Florence, 1850, in-16, 92 p. 

1860 FERREIRA DI MATHOS, Franc., Lettera scritta da un sacerdote cattholico romano, nella quale si confutano i principali 
errori che si trovano in un opusculetto in forme de correspondenza tra un’abbadessa ed un pittore, e che porta per 
titolo : Il ritratto di Maria...stampato in Torino nel 1857. s.l. (Naples), 1860, in-16, 46 p. 

1865 FERREIRA DI MATHOS, Franc., L’antidote nelle sciagure, ossia rimedio efficace, che un’anima tribolata può ritrovare 
nella considerazione della Providenza divina. Naples, Trani, 1865, in-16, 51 p.  

2003 FERREIRA DE MATHOS, François, Mémoires 1820-1863, traduits du portugais, présentés et commentés par Dom 
Augustin Devaux, AC 152/1, Salzbourg, 2003, 21×15 cm., 134 p. 

 

FERRER, Boniface 

Né à Valence vers 1350, docteur in utroque et en théologie, père de famille, il fut député aux Cortès de Monzon en 
1389, et emprisonné. Veuf, il entra le 21 mars 1396 à la chartreuse de PORTA CŒLI. Procureur en 1399, prieur en 1400, il fut 
légat pontifical auprès du roi de France en 1401 et élu prieur de la GRANDE CHARTREUSE. Il démissionna avec le général 
urbaniste en 1410, puis reprit sa charge sur l’ordre de Benoît XIII, son pouvoir étant borné aux maisons d’Espagne. Il mourut 
au VAL DE CHRISTO le 29 avril 1417. 

1480 FERRER, Boniface, trad. en catalan Psalteri. Valence, 1480. 

1497 TRITHEMIUS, J., De Scriptoribus..., cfr généralités, 1497, 757. 

1609  PETREIUS, T., Bibliotheca..., cfr généralités, 1609, 27. 

1717 FERRER, Boniface, « De schismate pisano, seu specula contra vasa iræ super hæretica pravitate pisana. » Dans : 
MARTENE-DURAND, Thesaurus novus anecdotorum. Paris, 1717, t. 2, 1435-1529 (sous le titre Tractatus pro 
defensione Benedicti XIII.) (Rééd. Dans : TROMBY, t. 7, app. 1, CCI-CCLXII. AC 84). 

1734 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1734, t. 1, 712. 

1747 XIMENO, Vic., Escritores del reyno de Valencia. Valence, 1747, t. 1, 20-24. 

1750 ADELUNG, Allgemeines Gelehrten-Lexikon. Leipzig, 1750, t. 2, 1067. 

1788 ANTONIO, Nicol., Bibliotheca hispana vetus. Madrid, 1788, t. 2, 213 ss. 

1804 FERRER, Boniface, « Quare cartusienses non comedant carnes. De miraculis et sanctis in Cartusia. De approbatione et 
confirmatione Cartusiæ. De cæremoniis in Cartusia. De novitio inducendo et introducendo in cellam. De ægrotandis 
visitandis et defunctorum sepultura. » Dans : VILLANUEVA , Jaime, Viage litterario. Madrid, Imprimerie Royale, 1804, 
t. 4, 220-255. 

1815 LECUY, « Ferrer (Boniface). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1815, t. 14, 437-438. 

1905 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1905, t. 1, 1493. 

1909 HAEBLER, K., « The Valencian Bible of 1478. » Dans : Revue Hispanique, 21 (1909) 371-387. 

1909 TRASMAGERES-BLASCO, L., « La biblia valenciana de Bonifacio Ferrer. » Dans : Revista de archivos, bibliothecas y 
museos, 3e série, 21 (1909) 234-248. 

1917 MORRO, Pedro, Bonifacio Ferrer (O.Carth.), su vida, sus obras. Valence, 1917, 16,5x12, 135 p.10 ill. 

1955 LLORENS I RAGA, P.L., « Fray Bonifacio Ferrer como religioso y como literato. » Dans : Boletín de la Sociedad 
Castellonense de Cultura, 31 (1955). 

1962 GAILLARD , Bernard, R.P.Dom Boniface Ferrier : Opuscula. Sélignac, 1962 (dactylogr.) 



1964 RICHERMOZ, Bruno, « Ferrer (Boniface). » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1964, t. 5, 192-194. 

1967 SOCHAY, Artaud, « Ferrer, Boniface. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 1967, 
t. 16, 1248 ss. 

1978 RODRIGUEZ CULEBRAS, R., « El retablo de fray Bonifacio Ferrer, pieza clave en la iconografía sacramentaria del arte 
valenciano. » Dans : Archivo de Arte Valenciano, 49 (1978). 

1980 GOMEZ, V.T., « La figura de Bonifacio Ferrer. » Dans : Escrito del Vedat, 10 (1980) 259-295. 

1985 RODRIGO ZARZOSA, C., « En torno al retablo de fray Bonifacio Ferrer. » Dans : Archivo de Arte Valenciano, 66 
(1985). 

1988 GARCIA BORRAS, X., « En torno al retablo de fray Bonifacio Ferrer. » Dans : Archivo de Arte Valenciano, 69 (1988). 

1999 HOGG, James, The Carthusian General Chapter during the Great Schism (1380-1410). AC 140/4, Salzbourg, 1999, 
73-243. 

 

FERRER, Mathias 

Né en 1551, il entra chez les chartreux en 1573. Il fut coadjuteur en 1591, vicaire en 1614 et prieur de VAL DE 

CHRISTO jusqu’à sa mort en 1629. 

1725 ANON., Vida y virtudes del V.P.D. Mathias Ferrer. Valence, 1725. 

1768 LELONG, J., Bibliothèque historique de la France..., Paris, 1768, t. 1, 132-133. 

1905 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1905, t. 1, 508. 

 

FERRERI ou FERRARI, Zacharie-Benoît 

Né à Vicence vers 1479 d’une famille noble, il entra dans la congrégation bénédictine de Sainte-Justine de Padoue à 
15 ans. En 1505, il fit à Rome des études de théologie et de droit canon. Jules II le nomma abbé titulaire de Monte Subasio 
(Assise). Il entra en 1508 à la chartreuse de VENISE. Encore novice, il y composa un long poème Sacri Ordinis Cartusiensis 
Origo dédié au R.P.D. Antoine DUPUY. En 1509, il passa à la chartreuse de MANTOUE, d’où le chapitre général le renvoya à 
son ancien Ordre. Cette même année, il édita à Bologne ou à Mantoue son Origo avec d’autres opuscules dont une Apologia 
contre son renvoi de l’Ordre. En qualité d’abbé, il participa au conciliabule de Pise en 1511 ; pourtant le nouveau pape Léon 
X le nomma évêque de Guardia (Alfiera) en 1519. Il fut envoyé comme nonce en Prusse et en Pologne en 1520. Pendant 
quelques mois, il fut gouverneur de Faenza, rentra à Rome où il travailla au projet de réforme du bréviaire et mourut en 1524. 

1508 [FERRERI, Zach.-B.] (= Z. BENEDICTUS), Elegia de obitu Antonii Suriani, Venetorum patriarchæ. Venise, Chartreuse 
de S. André du Lido, 1508, in-4, 4 f. 

1509 FERRERI, Zacharia-Benedetto, Vita Sancti Brunonis. Poème composé en 1509 et publié avec le titre Sacri Ordinis 
Cartusiensis Origo. Mantoue, 1509. (Autres éd. : Paris, Jodocus Badius, 1524 (Opera et vita S. Brunonis) ; Cologne, 
1611 ; Cologne, 1640 : ces trois derniers interpolés par Th. PETREIUS. Rééd. : MIGNE, 1854, PL 153, 571 ss. cfr 
BRUNO, 1524.) 

1511 FERRERI, Zaccaria, Apologia sacri Pisani concilii moderni. Pise, 1511. (Rééd. : dans M. Goldast, Monarchia sacri 
Romani Imperii, Francfort, 1614, t. 2, col. 1653-1665.) 

1511 FERRERI, Zacharias, Promotiones et progressus sacro-sancti Pisani concilii… necnon acta et decreta, Pisa, 1511. 

1512 FERRERI, Zaccaria, Constitutiones factæ in diversis sessionibus sacri generalis concilii Pisani. Paris, 1512. 

1513 FERRERI, Zacharias, Lugdunense somnium de divi Leonis X, P.M. ad summum pontificatum divina promotione, Lyon, 
1513. (Rééd. : Carmina illustrium poetarum italorum, Florence, 1719, t. 4, 270.) 

1521 FERRERI, Zaccaria, Oratio de eliminandis e regno Poloniæ erroneis traditionibus Lutheri. Cracovie, 1521. 

1521 FERRERI, Zaccaria, Vita beati Casimiri, ex Poloniæ regibus. Cracovie, 1521. 

1523 FERRERI, Zaccaria, De reformatione Ecclesiæ suasoria, Venise, 1523. (Rééd. : Concilii Tridentini, éd. 
Görresgesellschaft, t. 12, 21-30). 

1525 FERRERI, Zaccaria, Hymni novi ecclesiastici juxta veram metri et latinitatis normam, Rome, 1525. 

1755 FERRERI, Zacharia-Benedetto, De sacratissima Carthusiensis Ordinis origine. Paris, 1755, 49 p. non paginées, dont 
23 gr. (Trad. française par Claude-Charles THIBOUST sous le double titre : La Vie de Saint Bruno, fondateur de 
l’Ordre des chartreux, peinte au cloistre de la chartreuse de Paris par Eustache Lesueur... gravée par François 
Chauveau. Et : Claustrum Carthusiæ Parisiensis a celeberrimo Le Sueur coloribus expressum carmen historicum 
gallice redditum a Cl.-C. Thiboust. Ce texte est le remaniement de PETREIUS. cfr BRUNO, 1755 et infra 1854). (N.B. : 
Par erreur de gravure Chauveau est partout écrit : Chavueau.) 



1779 [TIRABOSCHI, G.], « Notizie della vita e delle opere di Zaccaria Ferreri vicentino, Vescovo della Guardia. » Dans : 
Continuatione del Nuovo Giornale de Literati d’Italia. Modène, Società Tipografica, 1779, t. 16, 49-95. 

1854 [FERRERI, Z.-B.] (=ZACHARIAS, Benoît), De origine sacri carthusiensis ordinis. Dans : PL 153, 571-582, Paris, 
Migne, 1854, in-4. 

1877 MORSOLIN, B., Zaccaria Ferreri, Vicence, 1877. 

1893 MORSOLIN, B., L’abbate di Monte Subasio e il concilio di Pisa, Venise, 1893, 44 p. (Extrait des Atti del Reale Istituto 
Veneto, 7e série, t. 4, 1689-1735.) 

1894 FIJALEK, J., « Mahnschreiben des päpstlichen Legat in Polen Zaccaria Ferreri an Martin Luther. » Dans : Historisches 
Jahrbuch, 15 (1894) 374-380. 

 

FERRUS, Louis-François 

Profès de la GRANDE CHARTREUSE, où il remplit la charge de procureur, ce fut un des hommes de confiance de dom 
Innocent LE MASSON. Il mourut le 29 novembre 1700, après avoir passé 55 ans dans l’Ordre. (Dans sa correspondance, dom 
LE MASSON l’appelle Charles-François.) 

1847 FERRUS, Louis-François. Testament spirituel, ou dernier adieu d’un solitaire à la Grande Chartreuse. Grenoble, 
Baratier, in-16, 1847. 

 

FESTINI, Côme 

Né à San Angelo près de Mantoue, docteur in utroque et poète, il fit profession à la chartreuse de PAVIE en 1541. 
Nommé procureur général en 1557, il passa au priorat de VAL DE PEZ en 1563. Déposé en 1565, il mourut à MANTOUE le 13 
janvier 1580. 

1578 FESTINI, Côme, Planctus Beatissimæ Mariæ Magdalenæ in Morte Jesu Christi, amoris sui. Milan, 1578, in-12, 3-15. 
(Le reste de ce livre contient des poèmes liminaires et un long poème de J.J.GAMBERTI, Planctus Peccatoris in 
Passione). 

1579 FESTINI, Côme, Poemata ascetica. Mantoue, 1579. (Ils semblent entièrement perdus.) 

 

FIGEAC, Jean-Marie 

Jules Figeac naquit à Limoux (Aude) le 24 novembre 1810. Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 24 février 
1834. Il fut prieur de MOUGERES en 1869 et vicaire des moniales de BEAUREGARD en 1871. Il avait été procureur à 
BOSSERVILLE et MOUGERES, vicaire de cette maison et de MONTRIEUX. Il y mourut hôte le 6 juin 1890. 

1864 [FIGEAC, Jean-Marie], Manuel de direction dans les voies de perfection chrétienne et religieuse. Arras-Paris, 1864, 
in-12, 471 p. (2e éd. : Paris-Clermont Ferrand, 1868). 

1867 FIGEAC, Jean-Marie, Cérémonial..., Lyon, Josserand, cfr moniales, 1867. 

1964 RICHERMOZ, Bruno, « Figeac (Jean-Marie). » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1964, t. 5, 336. 

 

FLANDIN, Bonaventure 

Vincent Flandin naquit à Bristolles (Hautes-Alpes) le 3 septembre 1796. Prêtre séculier et curé, il fit profession à la 
GRANDE CHARTREUSE le 15 août 1837. Il fut nommé maître des novices à BOSSERVILLE la même année, puis coadjuteur, 
recteur du REPOSOIR en 1850, maître des novices à la GRANDE CHARTREUSE en 1854, coadjuteur en 1857 et vicaire en 1860. 
En 1863, il devint prieur de VALBONNE et en 1866 de PORTES. Déposé en 1871, il mourut dans sa maison de profession le 14 
décembre de la même année. 

1877 SACREE CONGREGATION DES EVEQUES ET REGULIERS. « Indult revalidant un testament nul, 19 avril 1844. » Dans : 
Analecta Juris Pontificii, 17 (1877) 446. (Déjà publié in idem, 9 (1867) 783 avec un indult du 2 novembre 1840 sur le 
même sujet, et un autre du 1er mars 1842 refusant d’accorder un indult général au R.P. Général à ce sujet). 

 

FLÉCHARD, Gabriel 

Joseph Fléchard naquit à Aron (Mayenne) le 18 mai 1880. Après des études aux petit et grand séminaires de Laval, il 
fut ordonné prêtre le 12 octobre 1902. Vicaire à Laval, il fit un premier essai en chartreuse, négatif à cause de sa santé. En 
1920, un second essai à la GRANDE CHARTREUSE à FARNETA fut couronné de succès et il fit profession le 19 mars 1921. En 
1924, il fut nommé maître des novices au lendemain de ses vœux solennels. Le 24 août 1937, l’état de sa santé obligea à le 



décharger et il alla hôte en CALABRE. Fin juin 1938, il fut nommé socius de l’administrateur financier de l’Ordre à 
PARKMINSTER. Le 28 mai 1947, il fut installé prieur de SELIGNAC. Le chapitre général de 1949 le nomma convisiteur de 
France. Le 20 septembre 1951, il fut nommé prieur de MONTRIEUX. Sa mauvaise santé obligea le chapitre général de 1953 à 
lui accorder miséricorde. Il est décédé hôte à Montrieux le 11 février 1965. 

1954 FLECHARD, Gabriel, Commentaire du Statut cartusien de 1924, dit Commentaire de Farneta, 2e éd. La Grande 
Chartreuse, 1954, 3 vol., in-4. (1er vol : 1-255 ; 2e vol : 257-502 + un Index 59 p. ; 3er vol : 1-255.) (Trad. 
espagnole : Miraflorès, 3 vol., 1956. Trad. italienne : Commento alla seconda parte degli Statuti dell’ordine 
certosino, s.l.n.d. [ca. 1960] 498+[12] p., A4.)  

 

FLEISCHMANN, Augustin 

Originaire de Bamberg, il fit profession à la chartreuse d’ASTHEIM et en devint procureur en 1754. Son décès est 
annoncé par la carte du chapitre général de 1774. 

1991 BÜLL, Franziskus, Die Chronica oder Historisches Jahr-Buch einer von dermahl Hohen Reichs-Fürstlichen Hausses 
Schwarzenberg weyland ersten glorreichen Herrn Stamm-Vatter Erckinger frömmigst gestifft und mildigst dotirten 
CARTAUSEN zu Marck-Ostheim am Mayn, MARIËN-BRÜCK genannt - von P. Augustin Fleischmann 1754. AC 125/1, 
Salzbourg, 1991, 58-69. 

 

FLEISCHMANN, Meinrad 

Né le 12 avril 1902 à Ensisheim (Strasbourg), il entra d’abord chez les franciscains. Profès de HAIN  en 1927, il fut 
ordonné prêtre à Cologne en 1931, maître des novices-frères en 1932, procureur en 1936, recteur en janvier 1941 ; il fut 
nommé prieur de sa maison en avril suivant. Déposé le 15 janvier 1946, il fut exclaustré le 10 juillet 1948. Il est décédé le 29 
octobre 1985 et fut enterré au cimetière de la chartreuse de MARIENAU. 

1933 FLEISCHMANN, M., « Kartäuser ». Dans : Lexikon für Theol. und Kirche, 1933, t. 5, 850-855. 

 

FLORENZA, Urbain 

Né à Badolati en Calabre, il fit profession à la chartreuse de CALABRE. D’abord vicaire à NAPLES, il devint prieur de 
CHIARAMONTE, puis en 1633 de sa maison de profession, la CALABRE. Déposé en 1638, il y mourut le 15 novembre 1640. 

1630 FLORENZA, Urbano, Orationes præcatoriæ ad beatam Mariam. Naples, 1630, in-12. 

1773 RICCI, Nicolas ; FLORENTIA, Urbano ; POLITI, Bonaventura et FALVETTI , Bartolomeo, Chronicon ab obitu 
S. Brunonis, anno 1101, ad annum usque 1193, seu series magistrorum qui eremo Calabriæ præfuere, usquedum 
eadem domus ad Cistercienses Patres transiit. Dans : TROMBY, t. 4, App. 2, 263-280. AC 84, 1981. 

s.d. FLORENZA, Urbano, Devotæ præparationes ante missam celebrandam. Naples, s.d. 

 

FLORY ROSELL, José 

Né à Ségorbe, il étudia à l’université de Valence et était prêtre séculier quand il fit profession à la chartreuse d’ARA 

CHRISTI le 11 juin 1728, âgé de 37 ans. Il y fut maître des novices, vicaire, procureur, archiviste et enfin prieur en 1738. En 
1746, il fut transféré au priorat de PORTA CŒLI, pour redevenir prieur d’ARA CHRISTI en 1751. Il mourut en charge le 24 
juillet 1753 en odeur de sainteté. 

1763 ESTARNIHURSTO (?) : Transformación del hombre antiguo por la recordación de los Novíssimos y Naciemento del 
nuevo hombre por la consideración atenta de la muerte. Valence, Montford, 1763, in-18, 94 p. (Trad. en espagnol par 
FLOR Y ROSELL, José). 

 

FORNARI, Simon 

Né à Reggio de Calabre, il fit profession à la chartreuse de CALABRE. Il se serait suicidé en 1549. 

1549 FORNARI, Simone, La Spositione sopra l’Orlando Furioso di Ludivico Ariosto. Florence, Torentino, 1549-1550, 2 
vol., in-8, 795 et 345 p. (Autre éd. : Venise, Valvassore, 1567, in-4. Extrait Vita di Luigi Ariosto.Venise, 1566, in-4.) 

1897 FORNARI, Luigi, Simon Fornari da Rheggio, primo spositore dell’Orlando Furioso nel 1549. Reggio de Calabre, 
Morello, 1897, in-16, 64 p. 

 



FORT, Jean 

Né à Albocazer près de Valence le 5 septembre 1404, il commença ses études de théologie à l’université de Lérida, 
mais prit l’habit en 1424 à la chartreuse de SCALA DEI. Il y mourut le 14 mai 1464 après une vie marquée de phénomènes 
mystiques extraordinaires. 

1666 ANON., Vita venerabilis patris D. Joannis Fort, religione cartusiani, professi domus Scalæ Dei in Catalonia † 1464. 
Bruges, Clouvet, 1666, in-4, 4 ff. 

1879 DE VALLES, José, Vida maravillosa del venerable Padre Don Juan Fort, monje cartujo. Barcelone, Tip. de Basela et 
Giró, 1879, 61 p., 15 cm. (2e éd. : Tarragone, 1956). 

 

FOURNIER, Ange 

François Fournier, né à Nîmes, le 8 mars 1728, fit profession à la chartreuse de VILLENEUVE-LES-AVIGNON le 9 
décembre 1749. Il y resta sans charge durant toute sa vie religieuse. Aux interrogatoires de mai 1790 et janvier 1791, il 
déclara opter pour la vie commune et ne quitta la maison qu’à sa dispersion en octobre 1792 pour se retirer à Nîmes. Inscrit 
sur la liste des émigrés du Gard le 1er brumaire an III, il fut l’objet d’un rectificatif indiquant qu’il était alors reclus. Son 
décès est annoncé par la carte du chapitre général de 1804. 

1891 FOURNIER, François, « Relation du martyre de dom Bonaventure Froment, chartreux, en 1794. » Dans : Bulletin du 
Comité de l’Art Chrétien (diocèse de Nîmes), 5 (1891-1895) 424 ss. (Publié par G. (=abbé GOIFFON)). 

 

FOURNIER, Martial 

Profès de la chartreuse de VAUCLAIRE, il était procureur de celle de BORDEAUX lors de sa mort, annoncée par la carte 
du chapitre général de 1624. 

1859 FOURNIER, Martial, « Relation des tueries, vols et pillages de Vauclaire. » Dans : GOUZOT, La chartreuse de 
Vauclaire en Périgord. Riberac, 1859, 76-79. 

 

FRANCHET, Étienne 

Pierre-Marthe Franchet naquit à Lyon le 28 octobre 1801 de famille aisée. Après des études de droit, il devint attaché 
au parquet de la cour royale de Lyon, puis entra dans une maison de commerce internationale de sa ville natale. Une grave 
crise spirituelle aboutit à une vocation cartusienne et il prit l’habit à la GRANDE CHARTREUSE le 29 mai 1828. Il prononça ses 
vœux solennels le 8 septembre 1829 et, dès 1832, avant même son sacerdoce, fut nommé coadjuteur de la maison. Prêtre le 
23 mars 1833, il devint maître des novices en 1834, procureur de la chartreuse de ROME dès l’année suivante, prieur de la 
chartreuse de CALABRE en 1840, charge qu’il n’exerça d’ailleurs qu’à partir de 1842, étant resté à ROME pour assurer 
l’interim de la charge de procureur général. Il commença la restauration de la chartreuse de Serra San Bruno. Mais dès 1844, 
il fut nommé recteur de la chartreuse de MONTRIEUX, nouvellement rachetée, en diriga la reconstruction et en devint prieur en 
1859. Il mourut en charge le 18 février 1872. De 1842 à 1844, il fut convisiteur de la province d’Italie et, de 1856 à sa mort, 
convisiteur de la province de France. 

s.d. P.B. (=Un jésuite), Vie du V.P.D. Étienne Franchet, prieur de la chartreuse de Montrieux. s.d.n.l. (Imprimé pro 
manuscripto non diffusé). Fascicule de 40 p., écrit à la main et lithographié peu après 1872. 

 

FRANQUES, Hugues 

Jean Franques naquit à Rochefort le 4 octobre 1913 dans la famille d’un officier de marine. Il étudia la peinture à 
Paris avant de partir aux colonies. Mobilisé en 1939, prisonnier cinq ans, il entra au noviciat des spiritains qui l’orientèrent 
vers les chartreux. Il fit profession à SELIGNAC le 8 décembre 1948 et fut ordonné prêtre le 29 juin 1954. L’année suivante, il 
fut appelé à la GRANDE CHARTREUSE pour organiser le musée de la Correrie. Procureur à MONTRIEUX le 28 juillet 1959, il 
retourna à SELIGNAC, sa maison de profession, le 2 octobre 1961. Il partit à PORTES en 1966, d’où sa santé l’obligea à 
s’exclaustrer plusieurs fois. Revenu définitivement dans cette maison en 1984, il y mourut le 4 novembre 1994. 

1967 RAVIER, André, Maître Bruno qui fonda le désert de Chartreuse ; illustrations du père Jean Franques, Voiron, 
Compagnie française de la Grande Chartreuse, (1967). 11 folios doubles., 11 ill. en couleurs, 32 cm. 

1994 [DESCAMPS, Étienne], Sermon pour…, cfr [DESCAMPS, Ét.], 1994. 

 



FROMENT, Bonaventure 

Jean-Baptiste Froment naquit à Nîmes le 7 février 1744. Il fit profession à la chartreuse de VILLENEUVE-LES-AVIGNON 

le 24 février 1765. Vicaire à AIX  en 1779, hôte à MONTRIEUX en 1780, à AIX  en 1784, il revint vicaire à MONTRIEUX en 1786. 
Il opta pour la vie commune en 1791, mais fut expulsé avec sa communauté en août 1792 pour refus de serment. Il se retira à 
Nîmes dans sa famille. Il fut guillotiné à Nîmes le 21 avril 1794. 

1803 JAUFFRET, « Dom Bonaventura Froment. » Dans : Mémoires pour servir à l’histoire de la religion à la fin du XVIII° 
siècle. Paris, an XI-1803, vol. 2, 513-541. 

1891 FOURNIER, François, Relation..., cfr FOURNIER, Ange, 1891. 

 

FULCONIS, Gabriel-Marie 

Casimir Fulconis naquit à Saint-Étienne-Mont (Alpes Maritimes) le 4 février 1816. Il fut ordonné prêtre à Nice le 22 
septembre 1838. Il fit partie d’abord du clergé du diocèse de Turin, puis des Oblats de Marie Immaculée. Il fit profession à la 
chartreuse de TURIN le 6 octobre 1851 et en fut le dernier profès. Il fut vicaire des moniales de BEAUREGARD en 1875, du 
GARD en 1879, coadjuteur à SELIGNAC en 1883, puis vicaire de PAVIE et de TRISULTI. Il mourut antiquior de NOTRE-DAME 

DES PRES le 11 mai 1888. 

1850 FULCONIS, Gabriele-Maria, Tesoro di divozione per le anime amanti di Gesù e di Maria, ossia istruzioni, pratiche et 
preghiere divotissime ed efficacissime per giungere alla santità e al perfetto amore di Maria... estratte per le piu 
delle opere di S. Alfonso-Maria de Ligorio. Turin, Marietti, 1850, in-16, 496 p. (Trad. française : Ouvrage inédit du 
R++++ de l’Ordre des Chartreux ; traduit de l’italien par m. F. QUEYRAS. - 2e éd., Bruxelles, H. Goemaere, 1863, 
XI+360 p., 19 cm. (Autre éd. : Lyon, Vitte, 1854, in-32 ; 7e éd. : Lyon, 1866, in-32, VIII + 517 p.). 

1862 FULCONIS, Gabriele-Maria, Opusculo ad uso degli aggregati alla privata pia unione di preghiere e bone opere..., 
Turin, 1862, in-12. 

1863 [FULCONIS, Gabriel-M.], L’anima santa accesa d’amore verso Gesù e Maria e di tenerrima devozione verso i loro 
santissimi Cuori. Turin, Marietti, 1863, in-16, 717 p. (Nombreuses rééd. : 1864, 1866, 1870, 1872, 1875, 1883, 1893, 
1898, 1904, 1913 ; trad. française par A. FOUROT, L’âme sainte..., Bar-le-Duc, Guérin, 1872, in-8 ; 2e éd., revue et 
augmentée, Paris, 1884, XX-698 p., 19 cm. ; 4e éd. : Montreuil, 1891, XX + 698 p. avec notice biographique. Trad. 
espagnole par OLARTE, J. et VILLAVERDE, J., Barcelone, 1897, in-8, 716 p.) 

1866 FULCONIS, Gabriele-Maria, Manuale per uso degli aggregati alla compania dei santissimi Cuori di Gesù e di Maria. 
Rome, Imp. de la Propaganda, 1866, in-16, 116 + 12 p. (Autre éd. : Rome, 1867). 

1868 FULCONIS, Gabriele-Maria, Manuale compendiato per uso degli aggregati alla compania dei santissimi Cuori di 
Gesù e di Maria. Turin, Marietti, 1868, in-16, 25 p. (Autres éd. : Turin, 1875 ; Turin, 1883. C’est un abrégé du 
précédent. Trad. française : Manuel des Associés à la sainte union des Sacrés Cœurs de Jésus et Marie. Bar-le-Duc, 
1877 ; autre éd. : Paris, Retaux, 1880, in-16, 54 p.) 

s.d. RODILOSSI, Caietanus, episc., Methodus aggregandi fideles ad societatem SS. Cordis Jesu et imm. Cordis Mariæ, 
s.d.n.l., 14 p., 17 cm. 

 

FUMET, Célestin 

Claude Fumet naquit le 22 février 1876 à Buffières (Saône-et-Loire) dans une famille de cultivateurs. Orphelin de 
père à un an, il passa son enfance chez ses grands-parents. Se sentant appelé au sacerdoce dès ses 14 ans après une grave 
maladie, il réalisa ses études secondaires à la cure, puis entra au grand séminaire d’Autun. Il prit l’habit à la GRANDE CHAR-
TREUSE le 6 avril 1900, fit profession le 17 avril 1901 et termina sa probation à MONTALEGRE, par sa profession solennelle le 
15 avril 1905. Ordonné prêtre le 25 décembre suivant, il fut maître des novices d’octobre 1916 à 1925. Après quelques 
années de maladie, il fut  nommé procureur en juin 1929 et tué par les « rouges » le 20 juillet 1936. 

1937 [MIGEAT, Abbé M-L], « Le Père Dom Célestin Fumet. » Dans : Écho paroissial de Buffières, Curtil et Bergesserin. 
Buffières, 9, nn. 91 et 94 (1937) 156 et ss. 

1937 PELIGRY, Joseph, Quelques souvenirs relatifs à Dom Célestin Fumet, s.d.n.l. (Voir : 1996 CANALS, José María, 
Martirio de los monjes de Montalegre asesinados en Tiana y en Barcelona el día 20 de julio del 1936 y el 15 de 
octubre del mismo año. Grande Chartreuse, 1996, A4, 15-19.) 

1996 CANALS, José María, Martirio de los monjes de Montalegre asesinados en Tiana y en Barcelona el día 20 de julio del 
1936 y el 15 de octubre del mismo año. Grande Chartreuse, 1996, A4, 11-13. 

 

FUSTINE, Jacques 

Profès de la chartreuse de BOURGFONTAINE, son décès est annoncé par la carte du chapitre général de 1648. 



1645 RIBERA, Vie de..., cfr DU CHEVRE, G., 1645. (Trad. par FUSTINE, Jacques). 

 

GAILLARD, Bernard 

Né à Brioude (Haute-Loire) le 22 août 1928, il entra à la chartreuse de SELIGNAC où il fit sa profession le 8 décembre 
1952. Il y fut sacristain (1969-1977), procureur (1977-1990) et bibliothécaire (1990-1996). Début 1996, il devint vicaire des 
moniales de NONENQUE. 

1961 GAILLARD , Bernard, Guillaume d’Yvrée. cfr D’Y VREE, Guillaume, 1961. 

1962 GAILLARD , Bernard, Boniface Ferrier. cfr FERRER, Boniface, 1962. 

1966 GAILLARD , Bernard, Expositions..., cfr statuts, 1966. 

1967 GAILLARD , Bernard, « Guigues du Pont. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1967, t. 6, 1176-1179. 

1974 GAILLARD , Bernard, « Jean de Montemedio. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1974, t. 8, 630-632. 

1975 [GAILLARD , Bernard], « François Jorrand (1908-1975). » Dans : Bulletin de l’Association française des Eaux et 
Forêts, 13 (1975, septembre) 3 p. 

1977 GAILLARD , Bernard, « Marguerite d’Oingt. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1977, t. 10, 340-343. 

1993 [GAILLARD , Bernard], « La Récordation en Chartreuse. » Paper read at the Congress of the Study group « Cantus 
Planus » of the International Musicological Society at Eger, Hungary, on 6.9.1993. Dans : Cantus Planus, Eger, 
Hongrie, 1995, t. 1, 251-270. 

1993 [GAILLARD , Bernard] (= Un chartreux de Sélignac), « L’Office choral et le chant aux premiers temps de la 
chartreuse : un Commentaire du Prologue de Guigues à l’Antiphonaire. » Paper read at the Congress of the Study 
group « Cantus Planus » of the International Musicological Society at Eger, Hungary, on 6.9.1993. Dans : Cantus 
Planus, Eger, Hongrie, 1995, t. 1, 271-301. 

 

GALATERI, Antoine 

Prieur d’ASTI, décédé en 1796. 

1767 GALATERI, [Critique d’un acte d’espérance peu conforme à la doctrine de l’Église.] (Texte italien). Brescia, 1767. 

s.d. GALATERI, Il filosofo cristiano. s.l.n.d. (avant 1780). 

 

GALEAS, François 

Docteur in utroque, alternant les travaux de jurisconsulte et d’enlumineur, il fit profession à la chartreuse de SEVILLE, 
sa ville natale, le 6 octobre 1590. On employa d’abord son double talent de peintre et de littérateur à rédiger et orner le Libro 
Becerro o Protocolo de la maison. Il devint ensuite prieur de sa maison de profession de 1604 à 1607 et de CAZALLA  de 1609 
à 1611, tout en étant convisiteur de Castille et commissaire pour visiter les maisons portugaises. Il calligraphiait aussi des 
livres sur la Passion pour la bibliothèque de l’église à Séville. Il mourut le 26 mai 1614. Ses manuscrits restent inédits. 

1649 PACHECO, Arte de la Pintura. s.l., 1649, 116. 

1797 PALOMINO , Ant., El Museo Pictórico..., Madrid, 1797, t. 3, 416 ss. 

1800 BERMUDEZ, Cean, Diccionario Histórico..., Madrid, 1800, t. 2, 153 ss. 

1863 BRUNNER, S., Die Kunstgenossen der Klosterzelle. Vienne, 1863, t. 2, 533. 

1891 STIRLING-MAXWELL , Annals of the Artists in Spain. s.l., 1891, t. 2, 403 ss. 

1907 THIEME-BECKER, Künstlerlexikon. Leipzig, 1907-1950, t. 13, 89. 

 

GALICHET, Jean-Paul 

Né à Bonneville (Haute-Savoie) le 23 août 1932, élève de l’École Normale Supérieure, il fit profession à la GRANDE 

CHARTREUSE le 6 octobre 1957 et fut ordonné prêtre le 24 décembre 1961. Nommé scribe le 24 juin 1973, il devint procureur 
général le 29 mai 1981. Nommé visiteur des moniales en 1975, il a été rélevé de ces charges pour être envoyé en Corée pour 
une possible fondation. 

1966 GALICHET, Jean-Paul, « Contemplation et sacerdoce. » (Dans : Angelicum, 47 (1966) fasc. 4. oct. déc. ; texte présenté 
par le R.P. Guérard des Lauriers O.P.) 



1970 [GALICHET, Jean-Paul], Introduction aux études. (Document Pédagogique, n° 1), La Grande Chartreuse, 1970, 70-
(19) p. (Trad. espagnole : Introducción a los estudios, Benifaçà, 1973, 92 p.) 

1970 [GALICHET, Jean-Paul], Introduction à l’Écriture. (Simple Plan.) (Document Pédagogique, n° 2), La Grande 
Chartreuse, 1970, 12 p. (Trad. espagnole : Introducción a la Escritura, Benifaçà, 12 p.) 

1971 [GALICHET, Jean-Paul], Introduction à la Théologie. (« Théologie Fondamentale ») (Document Pédagogique n° 3), 
2 vol. La Grande Chartreuse, 1971, 106 p. et 209+(23) p. 

1982 GALICHET, Jean-Paul, L’affectivité chez la moniale chartreuse, La Grande Chartreuse, 1982, 26 p. 

1983 GALICHET, Jean-Paul, Initiation philosophique. L’être/L’agir/L’amitié avec le Christ. La Grande Chartreuse, 25-46 p. 
(Trad. espagnole : Iniciación filosófica, Benifaçà, 1986, 75 p.) 

1984 GALICHET, Jean-Paul, « Témoins de l’absolu : le neuvième centenaire des Chartreux. » Dans : Osservatore Romano, 
7.8.1984 (éd. italienne 21.7.1984) (Reproduit dans : Revue du Rosaire, janv. 1985, 26-27). 

1987 PIERCE, C., GALICHET, J-P et R.P. André POISSON, Plan général d’Aide aux Formatrices ; des cas concrets, La 
Grande Chartreuse, 1998, 34 p. 

1988 GALICHET, Jean-Paul, Nouvelle naissance, La Grande Chartreuse, 1982, 87 p. 

1989 BISSI, A., PIERCE C., GALICHET, J-P et R.P. André, M’engager, Signification des charges, Benifaçà, 89 p. 

1991 GALICHET, J-P, BISSI, A, R.P. André, La croissance dans l’amour, 1ère partie, Benifaçà, 89 p. 

1992 GALICHET, J-P, BISSI, A., R.P. André, La croissance dans l’amour. 2ème partie, Benifaçà, 107 p. 

1994 GALICHET, J-P, Le décalogue de la relation entre la supérieure et la moniale, 6 p. – Attitude pastorale de St. Paul – 
Conséquences pratiques, 10-13 p., Benifaçà. 

1994 BISSI, A., R.P. André, GALICHET, J-P., L’accompagnement spirituel de la prieure. Benifaçà, 139 p. 

1996 BISSI, A., GALICHET, J-P, R.P. André, Être vraie. Benifaçà, 96 p. 

1997 [GALICHET, Jean-Paul], Fondements de l’anthropologie chrétienne. (Document Pédagogique, n° 6, t. 1.), Grande 
Chartreuse, 1997, in-4, 110 p. 

1998 [GALICHET, Jean-Paul], L’Amour sponsal dans le plan divin. (Document Pédagogique, n° 6, t. 2.), Grande Chartreuse, 
1998, in-4. 

1998 [GALICHET, Jean-Paul], La Grâce. (Document Pédagogique, n° 7) Grande Chartreuse, 1998, in-4. 

 

GALINDES, Martin 

Né en 1547, profès du PAULAR , il travaillait comme peintre (Madonna del Rosario pour l’infirmerie) et comme 
sculpteur sur bois (e.a. les portes du chœur dans l’église de la chartreuse de El Paular). Il mourut en 1627. 

1800 BERMUDEZ, Cean, Diccionario Histórico..., Madrid, 1800, t. 2. 

1863 BRUNNER, S., Die Kunstgenossen der Klosterzelle. Vienne, 1863, t. 2, 533 ss. 

1907 THIEME-BECKER, Künstlerlexikon. Leipzig, 1907-1950, t. 13, 98 ss. 

 

GALLICUS, Jean, ou DE NAMUR 

Ce musicien, né à Namur, fut chartreux à MANTOUE après des études sous Victorin de Feltre. Il mourut à la chartreuse 
de PARME en 1473. 

1862 FETIS, Biographie universelle des Musiciens..., Paris, 1862, t. 4, 435. 

1876 JEAN DE NAMUR, « Tractatus musicalis de ritu canendi vetustissimo et novo. » Dans : DE COUSSEMAKER, Edmond, 
Scriptorum de musica medii ævi nova series. Paris, Durand, 1876, t. 4, 298-421. 

1888 LOISE, Ferdinand, « Jean de Namur. » Dans : Biographie Nationale de Belgique. Bruxelles, 1888, t. 10, 372 ss. 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 2385. 

1920 RIEMANN , H., Geschichte der Musiktheorie im 9.-19. Jahrhundert. Berlin, 1920, 304 ss. 

1951 BERGES, W. et RIECKENBERG, H.J., Eilbertus und Johannes Gallicus. Göttingen, Nachrichten der Akademie der 
Wissenschaften, 1951. 

1955 HÜSCHEN, H., « Joannes Gallicus. » Dans : Die Musik in Geschichte und Gegenwart. Bâle-Kassel, 1955, t. 4, 1296-
1298. 



1959 EITNER, Musik-Quellen. s.l., 1959, t. 5, 288. 

1959 GURLITT, Riemann Musiklexikon. Mayence, 1959, t. 1, 883. 

 

GALLO, Giovanni Mateo 

Probablement convers profès de VAL-DE-PEZIO, il fut sécularisé par force lors de la suppression de 1801, Val-de-
Pezio étant la seule chartreuse de la province de Cuneo. 

1825 DOGLIANI, Antonio, Elogio funebre di Giovanni Matteo Gallo, Ilarione in religione, laico professo certosino, morto 
in eta di anni settante li 15 giugno 1828 in Centello, sua patria, recitato 16 luglio nella chiesa parrochiale di detto 
luogo. Cuneo, Rossi, in-8, 1825. (Erreur certaine de date : étant mort en 1828, son éloge funèbre ne peut dater de 
1825. Nous n’avons rien pu trouver à ce propos). 

 

GAMBRA, Carlos-María 

Juan-Carlos Gambra naquit à Madrid, le 8 novembre 1957. Il fit profession à la chartreuse de XERES le 24 juin 1985 
et y fut ordonné prêtre le 30 décembre 1990. Étant père maître à Xérès, il fut envoyé en 1997 à la nouvelle fondation de 
DEAN FUNES. Après une absence d’une année, il est rentré à PORTA CŒLI. 

1999 [GAMBRA, Carlos-María], Los Cartujos. Ayer y hoy de un desafío. Deán Funes, 1999, in-8, 29 p., 7 ill. 

 

GÁNDARA, Bruno 

Mariano Gándara naquit le 24 novembre 1934 à Saint-Jacques de Compostelle. Après des études au séminaire de 
cette ville, il fut ordonné prêtre le 21 septembre 1957 et nommé vicaire à La Corogne. Entré à la chartreuse de XERES en 
1958, il y fit profession le 6 janvier 1961. Il fut nommé sacristain le 22 juin 1967, procureur en octobre 1973 ; déposé l’année 
suivante, il fut appelé à LA GRANDE CHARTREUSE pour diriger la typographie quelques mois plus tard. Il fut nommé prieur de 
SELIGNAC le 22 mai 1989. Lors de la fermeture de cette maison, il fut nommé vicaire des moniales de BENIFAÇA. 

1995 GANDARA, Bruno, « Dans la Paix du Monastère : Noël à Sélignac, » Dans : l’hebdomadaire Voix de l’Ain, 22 
décembre 1995. 

 

GANNERON, François 

Né vers 1590 à Dammartin-en-Goële (Seine-et-Marne), il fit profession à la chartreuse du MONTDIEU le 8 septembre 
1616. Il y fut coadjuteur en 1618, procureur en 1624 et déposé en 1625. Il fut vicaire à NOTRE-DAME-DES-PRES en 1631/1633. 
Il passa dans plusieurs autres maisons de la province de Picardie. Il mourut au MONTDIEU le 24 août 1668. 

1887 LAURENT, Paul, Notes inédites sur la vie et les œuvres de Dom Ganneron, chartreux du Mont-Dieu. Charleville, 
Devin et Cie, 1887, in-8, ill. 

1891 GANNERON, François, Les comtes de Boulogne. Montreuil-sur-Mer, 1891, in-8, 269 p. (p.p. F.A. LEFEBVRE). 

1893 GANNERON, François, Les Antiquités du Montdieu. Paris, Picard, 1893, in-8, 327 + 11 pl. (p.p. P. LAURENT). 

1893 GANNERON, François, Les moissons de Thiérache. Paris, Picard, 1893, in-8, 16 p. (p.p. P. LAURENT). 

1893 GANNERON, François, Synopsis PP. Visitatorum provinciæ Picardiæ ordinis cartusiensis. Montreuil-sur-Mer, 1893, 
in-8, 31 p. (p.p. P. LAURENT). 

1895 GANNERON, François, « Monumenta Cartusiæ de Valle S. Petri. » Dans : Revue Historique Ardennaise, (1895) 251-
265. (p.p. P. LAURENT). 

1969 PLAT-TAINTURIER, Claude, « Un dammartinois oublié : dom François Ganneron, chartreux du Montdieu et historien 
des Ardennes au 17e siècle. » Dans : Société historique et archéologique de la Goële, (1969) 38-39. 

 

GARBESI, Antoine-Marie 

Né à Lucques le 24 avril 1818, il fit profession à la chartreuse de FLORENCE le 8 avril 1843. Il fut procureur de celle 
de ROME. Il quitta l’Ordre. 

s.d. GARBESI, Antonio-Maria, [Quelques poésies italiennes publiées]. s.l.n.d. 

 



GARCÍA  BERMEIO, Gabriel 

Il était profès de MIRAFLORES, où il fut procureur. Sa mort est annoncée par la carte du chapitre général de 1679. 

1659 GARCIA BERMEIO, Gabriel, Epigramma. Dans : DE LA IGLESIA, Nicolas, Flores de Miraflores. Burgos, 1659, f. ¶¶ 4 r. 

 

GARCÍA DE SANTA MARÍA, Gonzalo 

Né à Saragosse, docteur en droit, avocat renommé, il fut jurat de la ville en 1502 et lieutenant du grand justicier 
d’Aragon. Avec la permission de sa femme, il se fit chartreux à SCALA DEI le 16 juin 1510. 

1481 GARCIA DE SANTA MARIA, Gonzalo, Fueros de Aragón y observancias de Reino. s.l., 1481. (Autres éd. : Saragosse, 
Paulus Hurus, 1496, in-fol, 316 p. ; Saragosse, Coq, 1517, in-fol, 232 p. ; Saragosse, Hardugun, 1542, in-fol, 286 + 
56 p.). 

1484 GARCIA DE SANTA MARIA, Gonzalo, Evangelios y epístolas de todo año con sus exposiciones en romance. Saragosse, 
1484, in-fol, 238 p. (Autres éd. : Salamanque, 1493 ; Lisbonne, 1500 ; Uppsala-Leipzig, Almquist, in-4, LXXXVII-
510 p., s.d.). 

1491 DENYS LE CHARTREUX, El libro de las quatro cosas postrimeras. Saragosse, Hurus, 1491, in-4, 80 p. (Trad. par 
GARCIA DE SANTA MARIA, G. Autres éd. : Saragosse, 1494, in-4, 69 p. ; Saragosse, 1499, in-4 ; Alcala, de Eguía, 
1526, in-4, 48 p. ; Tolède, de Ayala, 1545, in-4, 107 fol. ; Valence, 1595, in-4, 72 p. en valencien.) 

1491 SAINT JEROME, Las vidas de los santos Padres religiosos de Egipto. Saragosse, Hurus, 1491, 249 f. (Trad. par GARCIA 

DE SANTA MARIA, G. Autres éd. : Salamanque, 1498, in-fol, 200 p. ; Valence, Joffre, 1519, in-fol, 221 p.). 

1494 PSEUDO-AUGUSTIN, Tratado de las diez cuerdas de la Vanidad del Mundo. Saragosse, Hurus, 1494, in-8. (Trad. par 
GARCIA DE SANTA MARIA, G.). 

1494 CATON, El Catón en latín e en romance. Saragosse, Hurus, 1494, in-8, 36 f. (Trad. par GARCIA DE SANTA MARIA, G.). 

1497 ANON., Dialogus Ecclesiæ et Synagogæ. Saragosse, Hurus, 1497, in-4, 44 p. (Ed. Par GARCIA DE SANTA MARIA, G.). 

1499 DE VARGAD, Fabricio, Aragoniæ Regum Historia. Saragosse, Hurus, 1499, in-fol, 28 p. (Trad. par GARCIA DE SANTA 

MARIA, G.). 

1500 ANON., Constitutiones synodales Archiepiscopatus Cæsarisaugustani. Saragosse, Coq et Cie, 1500, in-4, 88 p. (Ed. 
par GARCIA DE SANTA MARIA, G. Autre éd. : Saragosse, Bernuz, 1542, in-4, 123 p.). 

s.d. GARCIA DE SANTA MARIA, Gonzalo, Serenissimi principis Joannis II Aragoniæ regis vita. Saragosse, s.d., 79 f. (Autre 
éd. : Madrid, in-4, 1887). 

 

GARCÍA Y NAVARRO, Emmanuel-Marie 

Jean García naquit à Biar (Alicante) le 8 février 1820. Il était prêtre, professeur de chant au séminaire de Valence et 
organiste, quand il entra à la chartreuse de VALBONNE, où il fit profession le 8 décembre 1872. Il mourut à l’hôpital de Pont-
Saint-Esprit le 26 août 1903, après plusieurs congestions cérébrales, laissant une grande réputation de sainteté, toute centrée 
sur l’Immaculée Conception. 

1860 GARCIA Y NAVARRO, Juan, Felicitación sabatina a María Inmaculada. Valence, 1860, in-16, 62 p. (Très nombreuses 
éd. Trad. latine, Valence, 1862 ; trad. française, Bolbec, 1861 ; Lourdes, 1869, 1870, 1873.) 

1862 GARCIA Y NAVARRO, Juan, Método elemental de canto llano y repertorio de misas, vesperas,... para uso de los 
seminarios. Valence, 1862. 

1865 GARCIA Y NAVARRO, Juan, [« Divers articles sur l’Archiconfrérie de la Félicitation Sabatine »]. Dans : Boletin del 
Arzobispado de Valencia, déc. 1865, 778-782, 787-796 et 797-799. 

1867 GARCIA Y NAVARRO, Juan, Idea piæ congregationis monumentalis sacerdotum gratulationis commemorativæ 
definitionis dogmaticæ purissimæ conceptionis. Valence, Rius, 1867, in-16, 16 p. 

1873 GARCIA Y NAVARRO, Manuel-María, Estatutos de la pia congregación monumental de sacerdotes a María 
Inmaculada. Huesca, Iglesias, 1873, in-16, 16 p. 

1875 GARCIA Y NAVARRO, Manuel-María, El consolador de los enfermos y moribundos bajo la tutela de la Inmaculada 
Reina de los mártires. Valence, 1875. 

1887 GARCIA Y NAVARRO, Manuel-María, Aureola musical de la Inmaculada Concepción. Colección de Cánticos. 
Valence, 1887, in-8, 216 p. 

 



GARNEFELT, Georges 

Né à Paderborn en 1567, il fit profession à la chartreuse de COLOGNE le 25 mai 1600. Il y fut vicaire. Il passa à la 
chartreuse de TREVES vers 1630 et y mourut le 27 août 1637. Il a laissé plusieurs ouvrages concernant l’histoire de l’Ordre, 
recueillis par D. Jean LOTTLEY, prieur de Cologne en 1676, et communiqués par D. Michel MÖRCKENS au P. Joseph 
Hartzheim, S.J., pour servir à sa Bibliotheca Coloniensis. 

1609 LANSPERGE, Opera Omnia, éd. par GARNEFELD, Cologne, 1609. 

1618 GARNEFELT, Georges, « Catalogus sanctorum quorundam ex s. ordine Carthusiensi. » Dans : Vita B. Nicolai 
Albergati. Cologne, 1618, en appendice. 

1618 GARNEFELT, Georgius, Vita beatæ memoriæ Nicolai Albergati, carthusiani, episcopi Bononiensis, sanctae romanæ 
Ecclesiæ tituli sanctæ crucis cardinalis et summi poenitentiariii, conscripta olim a tribus celeberrimis viris Jacobo 
Zeno, Poggio Florentino et Carolo Sigonio ; nunc autem additis septemdecim celebrium scriptorum, qui ejusdem cum 
sanctitatis laude meminerunt, testimoniis ; in lucem edita per fratrem Georgium Garnefelt, carthusianum 
Coloniensem, Cologne, Kinck, 1618, 20,5 cm., 16+188 p. 

1621 GARNEFELDUS, G., Catalogus..., cfr généralités, 1621. 

1621 GARNEFELT, Georges, Elucidationes sacræ in quinque libros de Imaginibus antiquorum eremitarum... Accessit item 
Vita S. Joannis Chrysostomi. Cologne, Boetzer, 1621, in-8, 34+647 p. 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme catholiques ; recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. 
AC 80, Salzbourg, 1981, t. 1, 345, 382-383 et 385-387. 

 

GASCON, Antoine 

Profès d’AULA DEI, il fut prieur de SARAGOSSE à partir de 1661 et visiteur de Catalogne. Muté brièvement au priorat 
d’AULA DEI lors de la révolte de cette maison en 1682, il revint comme prieur à SARAGOSSE deux ans plus tard. Reprenant à 
nouveau le gouvernement d’AULA DEI, sa maison de profession, en 1695, il mourut l’année même. 

1882 GASCON, Antonio, « Vita domni Didaci Rodríguez, prioris cartusiæ Aulæ Dei. » Dans : LE VASSEUR, Ephemerides..., 
t. 4, 438-440. (Trad. latine par LE VASSEUR). 

 

GASQUET, Honoré 

Profès de la chartreuse de VILLENEUVE-LES-AVIGNON en 1635, il demeura 37 ans dans celle de MONTRIEUX, où il fut 
sacristain. Il y mourut le 30 janvier 1667, âgé de 87 ans. 

1870 GASQUET, Honorat, « Récit d’un miracle. » Dans : DE V ILLENEUVE-FLAYOSC, Notice sur la chartreuse de Montrieux. 
Brignoles, 1870, 113-116. 

 

GAUDIN, Alexis 

Il fit profession à la chartreuse de PARIS le 6 avril 1687 et y mourut en 1732. Fortement jansénisé, il se soumit 
cependant lors de la crise de 1725. 

1704 GAUDIN , Alexis, La distinction et la nature du bien et du mal. Traité où l’on combat les erreurs des Manichéens, les 
sentiments de Montaigne et de Charron et ceux de M. Bayle et le livre de S. Augustin sur la Nature du Bien. Paris, 
Cellier, 1704, in-12. 

1708 [GAUDIN , Alexis], Abrégé de l’histoire des Savants. Paris, Edouart, 1708, in-12, 336 p. (p.p. l’abbé TRICAUD). 

1836 PHILBERT, « Gaudin (Alexis). » Dans : Biographie Universelle Michaud, Paris, 1836, t. 65, 173-174. 

1914 MANGENOT, Joseph-Eugène, « Gaudin (Alexis). » Dans : Dictionnaire de Théologie catholique, Paris, 1914, t. 6, 
1166. 

s.d. GAUDIN , Alexis, « Traité de l’éternité du bonheur et du malheur après la mort et la nécessité de la religion. » Dans : 
ARCHIMBAULT, Pièces fugitives d’histoire et de littérature. s.l.n.d., t. 1. 

 

GAUDIN, Louis-Pascal 

Né en 1556 à Villafranca près de Barcelone, docteur en théologie, il fit profession à SCALA DEI en 1596. Peintre, il 
travailla pour la plupart des chartreuses espagnoles. La collection la plus importante se trouve actuellement au musée de 
Séville. Il mourut dans sa maison de profession le 20 août 1621. 



(N.B. La vie de saint Bruno jadis conservée à la Grande Chartreuse, doit avoir été brûlée en 1675.) 

1800 BERMUDEZ, Cean, Diccionario Histórico..., Madrid, 1800, t. 2, 178 ss. 

1816 BOCONS, « Gaudin (Louis-Pascal). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1816, Paris, t. 16, 571-572. 

1920 THIEME-BECKER, Künstlerlexikon. Leipzig, 1920, t. 13, 261 ss. 

 

GAUGER, Louis 

Né près de Pithiviers, il fut convers, profès de PARIS. Son décès est annoncé par la carte du chapitre général de 1737. 
Apparemment chargé de l’entretien des bâtiments de sa chartreuse, qui possédait de nombreuses maisons de rapport, il y 
appliqua l’invention de son frère Nicolas (1680-1730), publiée dans la Mécanique du Feu de ce dernier (Paris, 1713) ; ces 
« cheminées qui échauffent plus que les cheminées ordinaires et qui ne sont point sujettes à fumer » en prirent le nom de 
« cheminées à la chartreuse ». 

1816 PATAUD , « Gauger (Nicolas). » Dans : Biographie Universelle Michaud, Paris, 1816, t. 16, 577-578.  

 

GEBHARD, Nikolaus-Maria 

Hans Gebhard est né à Türfeld près de Mayence le 17 février 1927. Il entra comme frère à la chartreuse de HAIN  en 
1954 et fit sa donation le 7 septembre 1956. Il fit sa profession de convers le 8 septembre 1962. Il se transféra avec sa 
communauté à MARIENAU trois ans plus tard. Il remplit les obédiences d’hôtelier, d'infirmier et de cordonnier. 

1985 BECK, Otto, Kartause Marienau. Ein Ort der Stille und des Gebetes. Sigmaringen, 1985, in-8 oblong., 48 p. + 41 ill. 
(2e éd. : 1990. Le véritable auteur est GEBHARD, Nikolaus-M.). 

 

GEIJER, Tarsicius 

Jan Geijer est né le 9 juin 1907 à Leyde (Pays-Bas). Il fit profession à la chartreuse de LA VALSAINTE le 15 août 1929. 
Il y fut coadjuteur de 1934 à 1940, année où il partit pour PLETERJE, comme hôte. De 1944 à 1945, il y fut recteur, de 1945 à 
1946 procureur et de 1946 à 1947 maître des novices. De 1947 à 1961, on le trouve à PISE, également comme maître des 
novices. Après avoir été hôte en CALABRE,  de 1961 à 1964, il devint coadjuteur à VEDANA, de 1964 à 1977, pour retourner 
ensuite à PLETERJE où il est décédé comme vicaire le 27 novembre 1992. Il a écrit de nombreux textes sur la vie cartusienne, 
surtout comme conférences aux novices, restés inédits. 

1968 [GEIJER, Tarsicius], « Vraaggesprek met een kartuizermonnik over het kartuizerleven. » Dans : O Bonitas, 37 (1968) 
1-8. 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog..., cfr pays, Belgique, 1984, 151. 

 

GELDERMAN, Johann 

Profès de COLOGNE, il y mourut antiquior et son décès est annoncé par la carte du chapitre général de 1653. 

1619 LOARTE, C., De sacris peregrinationibus atque indulgentiis. Cui additur refutatio contra calumniatorem 
peregrinationum, necnon de sacris reliquiis et fluxis divitiis tractatus, per L. Richeomum S.J. Cologne, 1619, in-12. 
(Trad. en latin par GELDERMAN, Johann). 

 

GELI, Miguel Monserrate 

Né à Palma de Majorque,  Miguel Monserrate Geli prit l'habit à la chartreuse de MAJORQUE le 16 janvier 1636. Il fut 
vicaire très longtemps et recteur pendant quelques mois en 1656. Il mourut le 24 octobre 1678, laissant plusieurs écrits 
spirituels. 

1666 GELI, Miguel Monserrate, O.Cart., Manual del Nuevo Prior, rector, vicario y procurador mayor de esta Sagrada 
Cartuxa de Jesús Nazareno de Mallorca. ms. 1666. (Probablement conservé à Valldemosa.) 

1670 GELI, Miguel Monserrate, O.Cart., Libro de la vida monástica y eremítica que hizieron los antiguos Padres y hazen 
oy día los verdaderos ermitaños de San Pablo. Todo colegido de los mismos antiguos Padres, y del uso de los 
presentes Ermitaños, Majorque, Moya, 1670, in-4, 170 p. ; 1690. (Des copies se trouvent dans les bibliothèques de 
Montserrat et de Palma de Mallorca.) 

1942 GUASP GELABERT, Bartolomé, Una flor del desierto : ermitaño Juan de la Concepción Mir y Vallès, natural de Alaro. 
Palma de Majorque, 1942. 



1970 GUASP GELABERT, Bartolomé, « De la vida eremítica en Mallorca. Un libro del cartujo P. Geli y el paso del 
eremitismo al anacoretismo. » Dans : España eremítica. Pampelune, 1970, 515-524. 

1970 HILLGARTH, J.N., « Notas sobre los ermitaños mallorquines de los siglos XIII-XVII. » Dans : España eremítica. 
Pampelune, 1970, 507-514. 

 

GENIUSZ ou GIENIUSZ, Paul 

Né en 1805, il fit profession à la chartreuse de BEREZA. Il en devint prieur en 1830, mais fut expulsé par le 
gouvernement russe dès l’année suivante. Il entra alors à l’abbaye bénédictine de Stare Troki, où il fut successivement curé 
de la paroisse, puis prieur en 1838. Déposé en 1844, il mourut en 1848. Botaniste, menuisier-décorateur, agent actif de la ré-
volte nationaliste, il fut aussi historien, patrologue, prédicateur et poète. 

1845 GENIUSZ, Paweł, Mowa na pogrzebie. Vilno, 1845, 20 p. 

1850 ZIENKIEWICZ, R., « Wspomnienie o ks. Pawle Gieniuszu. » Dans : Athenæum, 5 (1850) 225-229. 

1854 GENIUSZ, Paweł, [Morceaux choisis de lettres, poèmes et déclarations]. Dans : X. A. W. [WAZYNSKI], Rys śycia ś.p. 
X. Pawła Gieniusza. Varsovie, 1854, 66 p. 

1900 B.J., « Gienijusz Paweł. » Dans : Encyklopedia Powszęchna. Varsovie, 1900, t. 9, 800-992. 

1907 NIEDZIELSKI, J., « Gieniusz Paweł. » Dans : Podręczna Encyklopedia Kościelna. Varsovie, 1907, t. 13/14, 130-131. 

1958 TURKOWSKI, T., « Gieniusz Paweł. » Dans : Polski Słownik Biograficzny. s.l., 1958, t. 1, 441. 

1981 MANDZIUK , J., « Gieniusz Paweł. » Dans : Słownik polskich teologów katolickich. Varsovie, 1981, t. 1, 523-524. 

1989 BARDYLO, J., « Gieniusz Paweł. » Dans : Encyklopedia Katolicka. Lublin 1989, t. 5, 1063-1064. 

 

GENNEVOISE, Félix 

Né à Lille le 30 novembre 1835, il fit d’abord partie de la Société des Missions Etrangères de Paris, et à ce titre fut 
envoyé en Chine. Au cours d’un séjour à Rome auprès de la Congrégation de la Propagande, il fut question de l’élever à 
l’épiscopat. Il entra alors à la chartreuse de VALBONNE, où il prit l’habit le 21 juillet 1875. Il fut successivement sacristain de 
cette maison, maître des novices à NOTRE-DAME-DES-PRES, vicaire à BOSSERVILLE, prieur de VAUCLAIRE en 1891, de 
VEDANA en 1894 et visiteur d’Italie, prieur de SELIGNAC en 1897, prieur de MOUGERES en 1899. Il mourut en charge le 31 
mai 1901. 

1872 GENNEVOISE, Félix, Carte de la Chine et du Japon, avec les divisions des vicariats apostoliques en 1872. Rome, Imp. 
de la Propaganda, 1872, in-fol. 

1872 GENNEVOISE, Félix, Souvenirs de Chine, par un missionnaire. Rome, 1872. (2e éd., Rome, Imp. de la Propaganda, 
1873, 93 p. ; 3e éd. : Montreuil-sur-Mer, 1892, 125 p. ; trad. espagnole, Recuerdos de la China por un misionero. 
Valence, Alpuenta, 1893, in-16 ; trad. anglaise, s.l., 1873). 

1872 [GENNEVOISE, Félix], Le memorandum chinois ou violation du traité de Peking. Rome, Imp. de la Propaganda, 1872, 
in-8, 74 p. 

1873 [GENNEVOISE, Félix], Aperçu historique sur la Chine, par un missionnaire. Rome, Imp. de la Propaganda, 1873, in-8, 
127 p. 

1873 [GENNEVOISE, Félix], Medulla catholicæ doctrinæ seu symboli explanatio. Rome, Imp. de la Propaganda, 1873, in-8, 
22 p. 

1874 [GENNEVOISE, Félix], Confucius, essai historique, par un missionnaire. Rome, Imp. de la Propaganda, 1874, in-8, 125 
p. 

187. GENNEVOISE, Félix, « Deux lettres de Chine. » Dans : Annales de la Sainte Enfance, 15 (187.) 240 et 16 (187.) 298. 

187. [GENNEVOISE, Félix], Description de la Chine et des îles adjacentes. Rome, Imp. de la Propaganda, 187., in-4. 

187. [GENNEVOISE, Félix], Réflexions sur les Missions de la Chine et des pays adjacents. Rome, Imp. de la Propaganda, 
187., in-4. 

187. [GENNEVOISE, Félix], Statistique sur les 40 missions de l’Extrême Orient. Rome, Imp. de la Propaganda, 187., in-4. 

187. [GENNEVOISE, Félix], Le cardinal Barnabo. s.l.n.d. (Rome, Imp. de la Propaganda, 1874 ?), in-8, 7 p. 

1875 [GENNEVOISE, Félix], La propagande, notice historique, par un missionnaire. Rome, Imp. de la Propaganda, 1875, in-
8, 79 p., 2 gr. 



1883 GENNEVOISE, Félix, « Lettre du 8 octobre 1882 sur le séjour à Rome de l’abbé Charles Bernard, vicaire général de 
Cambrai, en 1874. » Dans : marquis A. DE SEGUR, Vie de l’abbé Bernard, Paris, Bray et Retaud, 1883, in-12, 290-
292. 

1898 [GENNEVOISE, Félix], La chartreuse de Sélignac. Album de Phototypies. Montreuil-sur-Mer, 1898, in-8, 8 p. + 23 pl. 

1986 COCQUEREZ, Fernand et DESREUMAUX, Roger, « Le Musée Gennevoise. » Dans : Association des Archivistes de 
l’Église de France, Actes du 7e Congrès National : Particularités et Interdépendance des Archives ecclésiastiques et 
religieuses, Lille-Tournai, 5-7 juillet 1985. Paris, 1986, 101-105. 

 

GEOFFROY, Henri 

Né à Paris le 12 juin 1938, il y fut ordonné prêtre le 12 juillet 1964, après des études au Séminaire français de Rome. 
Il fut ensuite aumônier de lycée à Paris. Il fit profession à la chartreuse de PORTES le 8 décembre 1980. Sa très mauvaise santé 
l’obligea en 1987 à demander son exclaustration et il redevint vicaire à Paris. Revenu à PORTES en 1989, il mourut subitement 
le 4 octobre 1994. 

1994 [DESCAMPS, Étienne], Sermon pour la mort..., cfr DESCAMPS, Étienne, 1994. 

 

GERLE, Christophe 

Né à Riom (Puy de Dôme) le 23 octobre 1736, il fit profession à PORT-SAINTE-MARIE le 6 octobre 1757. Il y fut 
vicaire en 1767, puis prieur de VAUCLAIRE en 1768, de MOULINS en 1780, convisiteur d’Aquitaine en 1781, visiteur en 1785, 
prieur du VALDIEU  la même année et, en 1788, de PORT-SAINTE-MARIE, sa maison de profession. Élu député à la 
Constituante, il fut un des organisateurs de l’Église Constitutionnelle. Il versa dans l’illuminisme, fut arrêté pendant la 
Terreur, se maria et mourut à Paris en 1801. 

1789 GERLE, C.A., Discours de Dom Gerle, prieur de la chartreuse du Port-Sainte-Marie... du 12 décembre. Paris, Imp. 
Nationale, 1789, in-8. (Sur la situation des religieux en attendant le règlement définitif de leur sort). 

1790 GERLE, Christophe, Discours du 12 décembre 1790, imprimé par l’Ordre de l’Assemblée Nationale. Paris, 1790, in-8. 

1790 ROBINET, Hilarion, Réclamation du supérieur général des chartreux contre une motion faite à l’Assemblée nationale. 
s.l.n.d. (1790 ?), 8 p. (Contre une motion de GERLE). 

1836 DUVAL , « Gerle (Christophe). » Dans : Biographie Universelle Michaud, Paris, 1836, t. 65, 299-301. 

1840 ECKARD, « Héron (François). » Dans : Biographie Universelle Michaud, Paris, 1840, t. 67, 110-112. (Policier qui 
arrêta Gerle). 

1841 PHILBERT, « Labrousse (Clotilde-Suzanne Courcelles de). » Dans : Biographie Universelle Michaud, Paris, 1841, 
t. 69, 246-247. (Visionnaire, inspiratrice de Gerle). 

1866 MEGE, Francisque, Notes biographiques sur les députés de la Basse-Auvergne (département du Puy-de-Dôme) : dom 
Gerle. Paris, 1866, 35 p. 

1886 A.M., « Lettres inédites, publiées par. » Dans : Bulletin historique et scientifique de l’Auvergne, publié par 
l’Académie des Sciences... de Clermont-Ferrand, (1886) 139 ss. 

1896 MIOCHE, La Chartreuse de Port-Sainte-Marie. Clermont-Ferrand, 1896, passim, surtout 830-835. 

1926 LENOTRE, G., Le Mysticisme révolutionnaire : Robespierre et la Mère de Dieu. Paris, 9e éd., 1926. (Important sur 
Gerle). 

1946 TESTE, « Dom Gerle. » Dans : L’Auvergne Littéraire, 23 (1946) n. 117. 

1974 LAMENDIN , Henri, Histoire de la chartreuse de Port-Sainte-Marie. Clermont-Ferrand, 1974, in-8, 144 p., 19 gr. (Voir 
87-100).  

 

GERMAIN, Étienne 

Profès de la GRANDE CHARTREUSE, il fut prieur de VAUCLAIRE en 1613, passa au priorat de VILLEFRANCHE-DE-
ROUERGUE en 1615 et à celui de SAINTE-CROIX-EN-JAREZ en 1622. Il mourut en charge d’après la carte du chapitre général de 
1628. 

1898 DOREAU, V.M., Les Ephémérides de l’Ordre des Chartreux, 1898, t. 2, 310-314. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. Dans : DS, t. 2, 1953, 767-768. (Il a écrit un traité intitulé Documenta vitæ spiritualis en 
quatre parties.) 

 



GERULPHUS, Jean 

Né à Hulst (Pays-Bas), il fit profession à la chartreuse de LOUVAIN  le 5 février 1561. Nommé vicaire en 1579, il 
mourut en charge le 12 novembre 1605. 

1879 GERULPHUS, Jean, « Chronique de la chartreuse de Louvain depuis 1571 jusqu’en 1587. » Dans : Analectes pour 
servir à l’histoire ecclésiastique de la Belgique, 16 (1879) 210-214. (Annexe à l’article avec le même titre de 
REUSENS). 

 

GEURTS, Augustin 

Henk Geurts naquit à Rotterdam le 10 décembre 1927. Il fit profession à la chartreuse de PISE le 8 décembre 1948 et 
fut ordonné prêtre le 27 juin 1954. À la dispersion de la communauté néerlandaise de Pise, il fut envoyé à VEDANA en 1961, 
où il était sacristain en 1964. Il fut envoyé hôte à FARNETA en 1977 et y fut nommé sacristain l’année suivante. Le 21 juin 
1983, il devint vicaire des moniales de REILLANNE et le 6 mai 1989 de celles de RIVA  ; il S'est transféré à VEDANA avec la 
communauté des moniales. Au chapitre général de 1999, on l’envoya hôte à PORTES. 

1958 [GEURTS, Augustin] (= M.H.D.), « Maria in het leven der Kartuizers. » Dans : De Standaard van Maria, 34 (1958) 
278-288.  

1958 [GEURTS, Augustin] (= Un figlio di N.S. della Misericordia), « Figlia di Nostra Signora della Misericordia. Figlie di 
N.S. della Misericordia. » Dans : Bulletin des Filles de N.D. de la Miséricorde de Savona, 1958 ( ?) 

1963 [GEURTS, Augustin] (= Fr. Angelo), Sint Jozef. Dans : OGL, 40 (1963-64) 356-359. 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog..., cfr pays, Belgique, 1984, 152-153. 

 

GHIRARDI, Bénigne 

Il fit profession à la chartreuse de PADULA , séjourna longtemps à celle de GENES et mourut procureur de celle de 
SAVONE. Son décès est annoncé par la carte du chapitre général de 1714. Il écrit sous le pseudonyme de Bernardo Ghigini, 
anagramme de son nom réel, Benigno Ghirardi. 

1678 [GHIGINI, Bernardo], (=GHIRARDI, Benigno), Mistiche lezzioni sopra le sette parole che Giesu Christo disse nella 
cathedra delle Croce. Gênes, Casamari, 1678, in-16. 

1678 [GHIGINI, Bernardo], (=GHIRARDI, Benigno), Vita mortis abscondita, sive mystica dissertatio in illud divi Pauli Ap. ad 
Colossenses, III : Mortui estis. Gênes, Franchelli, 1678, in-16. 

1682 [GHIGINI, Bernardo], (=GHIRARDI, Benigno), Resurrectio Perfectorum, sive mystica enarratio de resurrectione fidelis 
animæ ad vitam supereminentem sub figura Lazari a Bethania. Gênes, Casamari, 1682. 

1683 [GHIGINI, Bernardo], (=GHIRARDI, Benigno), Lux nova per incarnati Verbi mysterium, sive mystica elucidatio de 
intima et arcana divini Verbi nativitate in essentia animæ nostræ. Æsii, Percemineus, 1683, 14 cm., 320 p. (Autre 
éd. : Gênes, Csamari, 1706). 

1683 [GHIGINI, Bernardo], (=GHIRARDI, Benigno), Propositio sanctæ Catharinæ Adorno Genuensis mystico-theologica 
elucidata : Mi sento perduto la fede in tutto, e la speranza morte. Gênes, Casamari, 1683. (Autre éd. : Gênes, 1706). 

1926 DUDON, Paul, « Un vieux livre sur la naissance du Verbe dans le cœur des parfaits. » Dans : Revue d’Ascétique et de 
Mystique, 7 (1926) 63-73. (Sur le livre de Ghirardi Lux nova..., mais Dudon n’a pas identifié l’auteur). 

1967 RICHERMOZ, Bruno, Ghirardi, Benigno. Dans : DS, 1967, t. 6, 348-350. 

1997 FONTANA, Paolo, Per una lettura dell’itinerario mistico di Benigno Ghirardi. AC 130/14, Salzbourg, in-8, 1997, 51-
69. 

 

GHISLANZONI, Albert 

Narcisse Ghislanzoni naquit le 1er août 1866 à Maggianico (diocèse de Milan). Prêtre du diocèse de Milan, il fit 
d'abord un essai chez les bénédictins du Mont-Cassin, puis fit profession à la chartreuse de VEDANA le 29 septembre 1902. Il 
y mourut le 28 avril 1908. 

1896 GHISLANZONI, Un viaggio in Terra Santa. Lecco, Resegone, 335 p. 

1896 GHISLANZONI, Dalle Alpi al Lilileo. Lecco, Resegone.  

1902 RAGEY, R.P., I certosini depinti dalle loro Efemeridi. Lecco, 1902, in-16, 114 p. (Trad. par GHISLANZONI, Albert). 

1903 GHISLANZONI, Alberto, Brevi Cenni sulla certosa di Vedana presso Belluno. Lecco, 1903, in-16, 26 p. 



1903 [MOTTINI, Gian-Battista], Gli ultimi giorni passati alla Grande Certosa. Pignerol, Chiantore-Mascarelli, 1903, in-16, 
222 p. (Trad. par GHISLANZONI, A.). 

1906 [MOTTINI, G.B.], Il Certosino. Origine, spirito, vita intima. Tournai, N.-D. de Prés, 1906, in-16, 128 p. (Trad. par 
GHISLANZONI, A.). 

 

GIACOMETTI, Joconde-M. 

Mario Giacometti naquit à Tiarno di Sotto près de Trente le 22 février 1943. Entré d’abord chez les comboniens, il 
prit l’habit à la chartreuse de FARNETA en 1963. Il y fit profession le 8 décembre 1965 et fut ordonné prêtre le 22 novembre 
1969. Muté à la GRANDE CHARTREUSE en 1973, il fut exclaustré en 1975. En 1977, après deux ans comme curé de paroisse 
rurale, il reçut l’autorisation du chapitre général de préparer sa licence de théologie à l’Université Grégorienne, et l’obtint 
deux ans plus tard. 

1980 [GIACOMETTI, Giocondo-Maria] (= JUCUNDUS-Maria), Pregare..., cfr spiritualité, 1980. 

1982 [GIACOMETTI, Giocondo-Maria] (= UN MONACO EREMITA), Fammi, o Signore,... cfr spiritualité, 1982. 

1983 [GIACOMETTI, Giocondo-Maria] (= MONACHUS PECCATOR), O Signore..., cfr spiritualité, 1983. 

1985 GIACOMETTI, Mario, La spiritualità della certosa secondo gli statuti rinnovati. Rome, Univ. Gregoriana, 1985, 73 p. 

 

GIL, Gaspar 

Né à Forcall (Castellon de la Plana), il fit profession à la chartreuse de VAL DE CHRISTO le 2 février 1656. Il y fut 
vicaire et procureur, puis prieur de VIA CŒLI en 1674, de VAL DE CHRISTO en 1675, de SCALA DEI en 1680 et de nouveau de 
VAL DE CHRISTO en 1692. Il mourut en charge le 3 mars 1693. Il était renommé pour son éloquence. 

1682 [GIL, Gaspar] (=Antonio de Castro), Respuesta a una carta que escribió Félix de San Bonaventura, monge cartuxo, a 
otro, en que le explica la verdadera obediencia. Valence, 1682, in-fol, 16 p. 

1683 [GIL, Gaspar] (= Antonio de Castro), Scena politico-moralis vindiciæ cartusianæ dignitatis. Valence, 1683, in-fol, 22 
p. 

1688 GIL, Gaspar, Sermo habitus in Majori Cartusia, sedente capitulo generali anno 1688. Lyon, 1688. 

 

GINER Y ARAGON, Juan Bautista 

Il naquit à Valence en 1592. Titulaire d’un doctorat, clerc, puis prêtre, bénéficier de San Esteban de Valence, il fit 
profession à la chartreuse d’ARA CHRISTI le 8 décembre 1640, premier profès de la maison. Il y fut rapidement nommé 
vicaire, puis fut prieur en 1653. Déposé en 1657, il le redevint en 1662 pour quelques mois. Il mourut le 30 mars 1665. 

2003 GINER Y ARAGON, Juan Bautista, Fundación y progressos de Ara Christi, convento de religiosos cartuxos (Archivo 
Histórico Nacional de Madrid, Códices, 1.372 B), Édicion crítica y transcripción de Albert Ferrer Orts, prólogo de 
Antonio Ballester Ballester, AC 196, Salzbourg, 2003, 15x21, 92 p. 

 

GIOANNANGELI, Nicolas 

Raphael Gioannangeli naquit à Campoli (diocèse de Sorano, royaume de Naples) le 11 novembre 1800. Il fit 
profession à la chartreuse de TRISULTI le 11 juin 1821. Après diverses charges, il fut nommé procureur général en 1850, puis 
prieur de NAPLES dès 1851. Déposé sur ses instances en 1859, il revint à TRISULTI, sa maison de profession, comme 
procureur, et mourut le 16 juillet 1871. 

1840 GIOANNANGELI, Nicolo, Novena in onore di San Brunone, fondatore dell’ordine cartusiano, di S. Theresa di Gesù, 
virgine, e di S. Filomena, virgine martire. Rome, Ospizio de S. Maria degli Angeli, 1840, in-16, 118 p. (2e éd. : 
Naples, Giordano, 1859, in-16, 48 p.). 

1852 GIOANNANGELI, Nicolo, Il mese di marzio consecrato alla lodi di Maria santissima. Triduo da premetarsi alla festa 
Santissima Trinita. Novena del Santo natale ed otto meditazioni sulli misteri della Sacra Infanzia. Naples, Treni, 
1852, in-12, 251 p. 

1852 GIOANNANGELI, Nicolo, Le veglie di S. Maria Egiziaca. Naples, Treni, 1852, in-12, 191 p. 

1854 GIOANNANGELI, Nicolo, Il mese di ottobre consecrato alla S. Madre Teresa di Gesù, reformatrice dell’ordine del 
Carmelo. Naples, Giordano, 1854, in-16, 105 p. 

1858 GIOANNANGELI, Nicolo, Vita di Santa Teresa di Gesù. Naples, Giordano, 1858, in-16, 291 p., ill. 



 

GIRAUD, Jacques 

Il fit profession à la chartreuse du LIGET le 1 mai 1580. Il y fut vicaire, ainsi que de la chartreuse de TROYES. Il 
mourut hôte à celle de LUGNY selon la carte du chapitre général de 1619. 

1600 OROZCO, Alonso, Jardin d’oraison. Paris, Denise et Caverat, 1600, in-12. (Trad. par GIRAUD, Jacques). 

1603 OROZCO, Alonso, Le mémorial de l’amour saint. Paris, Rese, 1603, in-12, et 1621, in-12. (Trad. par GIRAUD, 
Jacques). 

1604 OROZCO, Alonso, Le mont de contemplation. Paris, 1604, in-12. (Trad. par GIRAUD, Jacques). 

 

GIUSTINIANI, Laurent 

Profès de PAVIE, son décès est annoncé par la carte du chapitre général de 1526. 

1515 GIUSTINIANI , Lorenzo, Ortus deliciarum, hoc est loci communes de vitiis ac virtutibus collecti ex sanctorum aliquot 
Patrum scriptis atque in usum potissimum concionatorum, ordine alphabetico dispositi. Milan, 1515, in-4, 184 f. 

 

GÓMEZ, André 

Il naquit à Santuario (prov. de Sonson, Colombie) le 5 mars 1939. Il fit profession à la chartreuse de XERES le 24 juin 
1962. Envoyé hôte à AULA DEI, il fut ordonné prêtre à Saragosse le 24 octobre 1966. Exclaustré en 1967, il fut sécularisé vers 
1973. 

1989 GOMEZ, Andrès, Como solucionar sus Problemas. s.l., 1989 (3e éd.), 304 p. 

s.d. GOMEZ, Andrès, Curso..., cfr spiritualité, 1962. 

s.d. GOMEZ, Andrès, Doce..., cfr spiritualité, 1962. 

s.d. GOMEZ, Andrès, Los doce..., cfr spiritualité, 1962. 

s.d. GOMEZ, Andrès, Nuevas Herramientas para solucionar sus Problemas. s.l.n.d. 

s.d. GOMEZ, Andrès, Manual para el Curso : Como solucionar sus problemas. – Guide pour diriger ce cours pour un 
groupe. s.l.n.d. 

 

GONTIER, Anselme 

Nicolas Gontier naquit à Champorcher, au Val d’Aoste, le 28 janvier 1905. Il fit profession à la GRANDE 

CHARTREUSE, alors à Farneta, le 8 décembre 1926, et fut ordonné prêtre le 28 juin 1931. Au départ de la communauté pour la 
Grande Chartreuse, il devint icaire du groupe qui resta à FARNETA en août de 1940 et quelque temps après il fut nommé père 
maître des novices, en restant toujours vicaire. Il partit à la GRANDE CHARTREUSE, où il fut vicaire jusqu’à janvier 1959, date 
à laquelle il devint prieur de FARNETA. Le 18 mars 1967, il fut nommé vicaire des moniales de RIVA  et devint coadjuteur de la 
même maison le 21 mai 1979. Revenu à FARNETA comme vicaire le 28 juin 1981, il y mourut le 13 mars 1985. 

1963 GONTIER, Anselmo, Pastorale certosina. Lucca, 1963, VII+369 p., 33 cm. 

1964 ?[GONTIER, Anselmo], La vita certosina. s.l.n.d., [Farneta, 1964 ?] 206 p.+14 folios+31 p., 32 cm. (traduit en italien par 
dom Gabriele-M. LORENZI ; original Grande Chartreuse 1957). 

 

GORRICIO DE NOVARE, Gaspar 

Gaspard Gorricio était originaire de Novare. Il fut attiré en Espagne par son frère Melchior, établi imprimeur à 
Tolède, puis à SEVILLE. Lui-même fit profession dans la chartreuse de cette dernière ville et remplit longtemps les charges de 
vicaire, puis de procureur. À ce titre, il se lia intimement à Christophe Colomb et devint son trésorier, avec les permissions 
voulues. Il fit à son instigation des démarches pour l’établissement d’une chartreuse en Amérique. Il mourut le 31 décembre 
1515. 

1491 GORRICIO DE NOVARA, Gaspar, Rosarium Beatæ Mariæ et alia opuscula. Séville, Hungut et Polonus, 1491, in-4. 
(Trad. espagnole : Contemplaciones sobre el Rosario de Nuestra Señora… tornadas en vulgar castellano por… Juan 
Alfonso de Logroño, canónigo de Sevilla. Séville, éd. Bernard Ungut Aleman et Lançalao Polono, 1495, in-4, 134 ff., 
17 gr.). 



1892 GORRIZIO, Gaspard, Rédige en collaboration avec Christophe COLOMB : « Liber seu Manipulus de Auctoritatibus et 
Prophetiis circa Materiam Recuperandæ Sanctæ Civitatis et Montis Dei Syon ac Inventionis et Conversionis 
Insularum Indiæ et Omnium Gentium atque Nationum ad Reges nostros Hispanos. » Dans : Raccolta Colombiana, 
Scritti di Cristoforo Colombo, Rome, 2 (1892-1894) 75-160. (Trad. française : C. Colomb, Le Livre des Prophéties, 
traduit par M. LEQUENNE et S. ESTORACH, Grenoble, 1992. 

1926 COLUMBI, Christoforo, [Lettres à Dom Gaspar Gorricio de Novara.] Dans : NAVARRETA, V. Colección de viajes. s.l., 
1926, t. 1, 331-333 et t. 2, 260. 

1938 GRIBAUDI, P., « Il padre Gaspare Gorricio di Novara amico e confidente di Cristoforo Colombo. » Dans : Bolletino 
storico-bibliografico subalpino, 40 (1938) 1-87. 

1992 VARELA, C., « Fray Gaspar Gorricio monje cartujo al servicio de la familia Colón. » Dans : Historia de la cartuja de 
Sevilla. De ribera del Guadalquivir a recinto de la Exposición Universal. Séville, 1992, 109-128. 

1993 RUSCONI, R., « Il Libro de las Profecias di Cristoforo Colombo. » Dans : Rivista di Letteratura Religiosa, Florence, 
1993, 305-339. 

1999 GIRARD, Alain, Les Chartreux et Christoph Colomb. AC 150/2, Salzbourg, 1999, 171-187. 

2002 GORRICIO DE NOVARE, Gaspar, Contemplaciones sobre el Rosario de Nuestra Señora Historiadas. – Un Incunable 
Sevillano. (Edición por Santiago Cantero Montenegro y Almudena Torrego Casado). AC 195, Salzbourg, 2002, in-4, 
230 p. 

 

GORSE, Léonard 

Victor Gorse, fils d’un avocat, naquit à Tulle le 8 octobre 1840. Il entra dans la Société des Missions Etrangères de 
Paris et fut envoyé en Chine. Il fit ensuite profession à la GRANDE CHARTREUSE le 16 février 1868. Il fut vicaire et maître des 
novices au REPOSOIR en 1872, procureur au GLANDIER en 1874, puis sous-procureur à la GRANDE CHARTREUSE. En 1885, il 
fut nommé prieur de NOTRE-DAME-DES-PRES, et convisiteur l’année suivante. En 1897, il devint prieur de VALBONNE et en 
1901 supérieur, puis prieur d’AULA DEI restaurée. Il mourut dans cette maison, antiquior de tout l’Ordre, le 6 octobre 1934. 

1888 [GORSE, Léonard], Cérémonial du servant de messe suivant le rite des chartreux. Montreuil-sur-Mer, 1888, 12 cm., 
12 p. 

1888 [GORSE, Léonard], Ordinaire des Frères de la Grande Chartreuse. Montreuil-sur-Mer, 1888, in-16, VIII + 384 p. 

1917 GORSE, Léonard, « A ma sœur, à l’occasion de sa prise d’habit. » Dans : Vie de la R.M. Marie-Thérèse de S. Jean de 
la Croix, supérieure générale des Bénédictines du Calvaire. Paris, Oudin, 1917, 355-358. (Poèmes). 

1994 GIRARD, Alain, « Dom Gorse et le départ des chartreux de Valbonne en 1901. » Dans : Crises et Temps de rupture en 
Chartreuse. XIV°-XX° siècles. AC ns t. VI, n. 11 et 12, 1994, 193-206. 

s.d. [GORSE, Léonard], Tableau synoptique des offices des morts et de suffrages que doivent acquitter les frères chartreux 
d’après les Statuts. s.l.n.d. (Montreuil-sur-Mer, 1888 ?), 1 f. 

 

GORT, Bernard 

Né à Barcelone, fils d’un secrétaire de Philippe II, docteur en droit, il fit profession à la chartreuse de SCALA DEI le 31 
mai 1601. En 1605, il fut envoyé premier procureur de la nouvelle fondation de LISBONNE. Il en devint prieur, puis le fut à 
ÉVORA en 1634. Il mourut en charge le 15 mai 1645. 

1645 GORT, Bernardo, De viris..., cfr généralités, 1645. 

 

GOURDEL, Yves 

Paul Gourdel naquit à Rennes le 4 juillet 1897. Ayant préparé son doctorat en droit canonique à Rome, il y fut 
ordonné prêtre le 31 mars 1923. Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE, alors à FARNETA, le 14 septembre 1924. Nommé 
maître des novices à la GRANDE CHARTREUSE restaurée le 25 octobre 1940, il y devint coadjuteur en mai 1947. Nommé prieur 
de FARNETA le 3 octobre 1951, il fut ensuite envoyé procureur à MONTRIEUX par le chapitre général de 1953. Déposé le 1er 
novembre 1958, il mourut dans cette maison le 19 décembre 1983. 

1952 GOURDEL, Yves, Le culte..., cfr spiritualité, 1952. 

1952 GOURDEL, Yves, « Dominique le Chartreux. » Dans : Encyclopédie « Catholicisme », Paris, 1952-1956, t. 3, 1002. 

1952 GOURDEL, Yves, « Étienne de Bourg-en-Bresse. » Dans : Encyclopédie « Catholicisme », Paris, 1952-1956, t. 4, 575. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1939, 1953. 

1953 GOURDEL, Yves, « Denys le Chartreux. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1953, t. 2, 737-745. 



1997 OBEIN, Abbé H., Simples pensées jetées pour porter la vie dans la prière. Paris, Téqui, 1997, 32 p., 5 photos. (Obein, 
sous le nom de dom Étienne, fit l’essai de la vie cartusienne à la Grande Chartreuse de 1941 à 1946, où il a été novice 
de Dom Yves Gourdel dont il publie les pensées.) 

s.d. VIDAL , R.P. Ferdinand, et GOURDEL, Yves, L’esprit cartusien, La Grande Chartreuse (Farneta). (Trad. espagnole : El 
espíritu cartujano, Miraflores, 1978, 273 p ; Trad. italienne : Lo spirito certosino. Lucca, 1958, 155 c., 31 cm.)  

 

GRANDCLÉMENT, Claude-Marie 

François Grandclément, né le 12 avril1825 aux Bouchoux (Jura), fut ordonné prêtre en 1851. Après avoir été curé et 
professeur au Grand Séminaire de Saint-Claude, il fit profession à SELIGNAC le 6 janvier 1875. Il passa au GLANDIER, devint 
prieur à PORTES, puis à SELIGNAC de 1892 à 1895 et mourut à PARKMINSTER le 24 octobre 1911. 

1911 ANON., « Le R.P. Claude-Marie Grandclément de l’Ordre des Chartreux. » Dans : La Semaine religieuse du diocèse 
de Saint-Claude, 4-11-1911, 582-584. 

1996 MORDEFROID, J.-L., « Dom Claude-Marie Grand-Clément (1825-1911). » Dans : ROCHE, M., et VERNUS, M. (éd.), 
Dictionnaire biographique du département du Jura. Lons-le-Saunier, 1996, 244-245. 

 

GRANO, Denis 

Dominico Grano est né à Pizzoni, près de Mileto, le 26 mars 1712, il était auditeur de l’évêque de Mileto en 1759 
quand il entra à la chartreuse de CALABRE. Il y fut maître des novices, professeur de théologie, vicaire le 5 août 1772 et 
procureur le 1er septembre 1773. Il mourut en charge le 22 juin 1777. 

1749 GRANO, Dominico, « Encomia D. Stephani Manfredi. » Dans : Rime de d. Manfredi. s.l., 1749 et 1769. (Cette pièce 
est signée de son nom de baptême, Dominico, car elle est antérieure à son entrée en chartreuse). (Rééd. : 1769). 

1752 GRANO, Dominico, Enchomium seu disticha ad D. Stephanum Manfredi pro ejus versione Odarum Horatii. Naples, 
1752. (Même note que ci-dessus). 

1774 GRANO, Dionisio, Novena di S. Bruno. s.l., 1774. 

1774 [GRANO, Dionisio] (=Dominico DARGONI), Note al libro dell’abbate Leoluca Rolli intitulado : Buon uso delle 
preghiere. s.l., 1774. 

s.d. GRANO, Dionisio, Novena di S. Pasquale Baylon, con inni e responsori. Naples, s.d. 

 

GRAS, Corneille, ou GRASSIUS 

Il naquit à Anvers de parents riches en 1562. Après s’être appliqué au négoce, il entra à la chartreuse de COLOGNE où 
il fit profession le 10 août 1597. Il y mourut comme antiquior le 19 juin 1642. 

1603 GRAS, Cornelius, [Traité du saint sacrifice de la messe]. Cologne, 1603, in-12. (Ce texte aurait paru en néerlandais, 
mais nous n’avons rien trouvé). 

1603/1604 LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, Vitæ sanctorum ex selectissimis orthodoxis Patribus compendio 
conscriptæ per F. Zachariam Lippeloo Carthusianum, et nunc recens fidelissime recognitæ ac auctæ per fratrem 
Cornelium Gras, itidem Carthusianum, Cologne, Walther, 1604, in-12, 1108 p. t. 1, (janvier, février, mars) 

 LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, Vitæ, sive res gestæ Sanctorum... brevi compendio conscriptæ per Fr. Z. 
Lippeloo... nunc recens fidelissime recognitæ, ac vitarum aliquot accessione locupletatæ, per Fr. C. Grassium... 
Tomus II complectens sanctos mensium aprilis, maii et junii, Cologne, Walther, 1603, in-12, 1064 p. (cf LIPPELOO, 
1595) 

 LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, Tomus III complectens sanctos mensium (menses) julium, augustum et 
septembrem, Cologne, Walther, 1603, in-12, 1091 p. 

 LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, Tomus IV (octobre, novembre, decembre). Adjecimus historiam SS. Ursulæ et 
sociarum virginum, cum annotationibus, in quibus veritas eiusdem inverstigatur. Per R.D. Hermanum Fleien, S. 
Theol. doctorem, Sancti Cuniberti decanum, sanctarumque virginum Coloniæ canonicum, Cologne, Walther, 1603, 
in-12, 1091 p. (sic ! Le solécisme a été corrigé dans le titre de 1616.) 

 (Ces 4 volumes sont la réédition augmentée et corrigée de l’édition de LIPPELOO, 1595, 4 vol.) 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca..., cfr généralités, 1609, 46-48 et 298. 

1616 LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, Vitæ... sanctorum... per F. Z. Lippeloo... conscriptæ, nunc vero recens 
recensitæ, exactissime recognitæ ; ac hactenus (vitis) tam ex R.P. Ribadeneira, S. Societatis Jesu, quam aliunde 
desideratis, affatim locupletatæ, studio et labore V. P. Cornelii Grasii, Cologne, Walther, 1616, in-12, 4 vol. (t.1, 
1053 p. ; t. 2, 1064 p. ; t. 3, 1011 p. ; t. 4, 924 p.) 

1681 MOROZZO, C., Theatrum..., cfr généralités, 1681, 136. 



1739 FOPPENS, J.F., Bibliotheca Belgica. Bruxelles, 1739, 202. 

1747 HARTZHEIM, J., Bibliotheca Coloniensis. Cologne, 1747, 65. 

1765 PAQUOT, J.N., Mémoires pour servir à l’histoire littéraire des dix-sept provinces..., Louvain, 1765, 384-385. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire..., cfr pays, Pays-Bas, 1951, 33 et 43. 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. AC 
80, Salzbourg, 1981, t. 1, 66, 344, 357, 358 et 382. t. 2, 533-535. 

1985 DE GRAUWE, Jan, « Gras, Cornelius. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 1985, 
t. 21, 1190-1192. 

 

GRASSIUS, Josse, ou GROSS 

Originaire de Lucerne, il fut d’abord cistercien, puis frère mineur de l’observance. Il fit enfin profession à la 
chartreuse de FRIBOURG, et en devint prieur. Il passa ensuite au priorat d’ITTINGEN en 1577 et fut recteur d’ILMBACH. Il 
mourut hôte à ERFURT d’après la carte du chapitre général de 1598. 

1604 ANON., Vita Beatæ Philippæ ex Lotharingia ducissa inter virgines Minoritas sanctimonialis. Cologne, Mylius, 1604, 
in-12, 42 ff. (Trad. en latin par GRASSIUS, Josse). 

 

GRAY, André 

Louis Gray est né le 8 juin 1891 à Georgetown. Il fit profession à la chartreuse de PARKMINSTER le 1er novembre 
1930. Pendant une brève période, il y fut procureur. Il est décédé le 21 janvier 1968. 

1955 GUILLERAND , Aug., They speak by silences. Londres, Longmans Green et C°, 1955, 11x17, 137 p. (Trad. anglaise par 
[GRAY, André] de Silence cartusien et de Voix cartusienne) ; 1975, Londres, Darton, Longman & Todd, 12x19, 82 p. 
1996, Londres, Longmans 12x19, 137 p. 

1956 [GRAY, André] (=A Monk of Parkminster), « Kinalekin : A forgotten carthusian episode. » Dans : Pax, 46 (1956) 65-
72. 

1959 GRAY, Andrew, « Kinalekin : A Forgotten Irish Charterhouse of the Thirteenth Century. » Dans : The Journal of the 
Royal Society of Antiquaries of Ireland, 89 (1959) 35-58. 

1960 GROU, R.P., Spiritual maxims. Londres, Burns et Oates, s.d. (Trad. anglaise par [GRAY, André]), 1960, 17x11, 
XIII+299 p. 

1961 GRAY, Andrew, « A Carthusian Sunset, by a Monk of Parkminster. » Dans : Pax, 51 (1961) 140-150. 

1962 GROU, John Nicholas, S.J., Meditations on the Love of God, (Trad. anglaise par [GRAY, André], Burns & Oates, 
Londres, 1962, 14x20, 198 p. 

1962 GROU, R.P., The marks of true devotion. Londres, Burns et Oates, s.d. (Trad. anglaise par [GRAY, André]). 1962, 
11x17, 165 p. 

1962 PORION, Jean-Baptiste, The prayer of love and silence by a carthusian, 1962, 11x17 ; 145 p. ; édité dans la collection 
Libra Books en 1966 et 1974, 11x19, 137 p. The prayer of love and silence by a living Carthusian, Londres, Darton, 
Longman et Todd, s.d. (Trad. anglaise par [GRAY, André] de Amour et silence) ; The Prayer of Love and Silence, 
traduit par un chartreux de Parkminster, Londres, Darton, Longman et Todd, 1998, 145 p., 12x18,5 (Il y a aussi la 
traduction de La sainte Trinité et la vie surnaturelle). 

1963 A MONK OF PARKMINSTER [ = GRAY, Andrew], "Carthusian Nuns : Past and Present", Dans : Pax, a Benedictine 
Review, n. 307, Winter 1963, 173-177 

1965 GROU, R.P., How to pray. Londres, Burns et Oates, s.d. (Trad. anglaise par [GRAY, André]), 1965, 11x17, 169 p. 

1967 GRAY, Andrew, « A carthusian “carta visitationis” of the fifteenth century. » Dans : Bulletin of the Institute of 
historical research, 60 (1967) 91-101. 

s.d. GUILLERAND , Aug., Where silence is praise. Londres, Darton, Longman et Todd, s.d. (Trad. anglaise par [GRAY, 
André] de Harmonie cartusienne). 

s.d. GUILLERAND , Aug., Mary the mirror. Londres, Burns et Oates, s.d. (Trad. anglaise par [GRAY, André] de 
Contemplations mariales). 

s.d. GUILLERAND , Aug., Christ the Vision. Londres, Burns et Oates, s.d. (Trad. anglaise par [GRAY, André] de Vivantes 
clartés). 

s.d. GUILLERAND , Aug., The prayer of the presence of God. s.l.n.d. (Trad. anglaise par [GRAY, André] de Face à Dieu). 



s.d. [BAUDIN , Louis], A Month with Mary, by a Carthusian. Londres, s.d. (Trad. anglaise par [GRAY, André] de Le Mois 
de Marie). 

 

GREFFE, Jean 

Né le 1er septembre 1924 à Voiron, il fit un bref séjour au séminaire de Grenoble, puis entra à la GRANDE CHAR-
TREUSE, où il fit profession le 8 septembre 1944. Il fut longtemps aumônier de la petite communauté de frères d’ORGEOISE. A 
sa suppression, il fut nommé coadjuteur à BEAUREGARD, puis alla hôte à MOUGERES. Depuis 1974, il est absent, aumônier 
d’hôpital, puis curé dans le diocèse de Belley. 

1961 [GREFFE, Jean], Ordinaire des Frères de la Grande Chartreuse. Grande Chartreuse (ronéotypé), 1961, in-4, 322 p. 
(Trad. espagnole : 1962 ; trad. italienne : 1962). 

1964 [GREFFE, Jean], Méthode de chant cartusien. La Grande Chartreuse, 1964, in-4, 347 p. (ronéot.) 

 

GRENEHALGH, James 

Nommé scolastique du chapitre de Wells en 1488, il fut ordonné sous-diacre en 1493 et prêtre l’année suivante au 
titre de l’hôpital Saint-Jean-Baptiste de Wells. Il était originaire du diocèse de Coventry. Profès de SHEEN en 1499, il fut 
envoyé à la chartreuse de COVENTRY en 1507. Son décès est annoncé par la carte du chapitre général de 1530 ; il était alors 
hôte à HULL. 

1982 SARGENT, Michael G., James Grenehalgh : the Biographical Record. AC 55/4, Salzbourg, 1982, in-4, 20-54. 

1984 SARGENT, Michael G., James Grenehalgh as textual critic. AC 85, Salzbourg, 1984, 2 vol., in-8, 589 p. 

 

GREVEN, Hermann 

Né à Geseke au diocèse de Paderborn, il obtint en 1437 le titre de docteur à l’université de COLOGNE. Entré à la 
chartreuse de cette ville en 1458, il y mourut le 5 novembre 1477. (cfr DHGE, t. 22, 181-182). 

1490 GREVEN, Hermann, « Additiones ad Usuardi Martyrologium. » Dans : USUARD, Martyrologium. Cologne, Koelhoff, 
1490. (Autres éd. : Cologne, 1515, in-12 ; Cologne, 1521, in-4). 

1936 DE GAIFFIER, Bernard, « Le Martyrologe et le Légendier de Hermann Greven. » Dans : Analecta Bollandiana, 54 
(1936) 316-358. 

 

GRÉZIER, Marcel-Marie 

Gabriel Grézier, né à Valence (Drôme) le 20 février 1823, était officier d’infanterie quand il entra à la GRANDE 

CHARTREUSE, où il fit profession le 15 août 1862. Il y fut longtemps procureur et quelques temps coadjuteur. Après avoir été 
procureur à PORTES, il se rendit à PARKMINSTER où il mourut le 23 février 1905. 

1868 [GREZIER, Marcel-Marie], Méthode..., cfr liturgie, études, 1868. 

1886 GREZIER, Marcel-Marie, « Lettres. » Dans : HILAIRE, R.P., Cur Deus homo ou Motif de l’Incarnation. Currière, 
Sourd-muets, 1886, in-8, 81-90. 

 

GRIENEWALDT, François-Jérôme 

Né à Ratisbonne le 29 juillet 1581, après des études au collège de cette ville, il entra à la chartreuse de RATISBONNE, 
sous le nom de François, et fit profession en 1602. En 1620, il était hôte à MAUERBACH ; il mourut hôte à ILMBACH  le 9 juin 
1626. 

2003 MICUS, Rosa, Et secum huc ad monasterium hoc sancti Viti in Prunel carthusiensis Ordinis detulit ; zu 
Geschichtsbild und Selbstverständnis bei Franciscus Hieremias Grienewaldt. AC 182, Salzbourg, 2003, 129-138, 
29,5 cm. 

 

GRIFFON, Anne 

Née à Eu en 1581, orpheline de bonne heure, elle fit profession chez les moniales de GOSNAY le 25 août 1602 et fut 
consacrée le 4 juin 1606. Deux fois maîtresse des novices, elle commença à écrire ses expériences spirituelles vers 1620. Elle 
fut cellerière et douze ans sous-prieure. Elle mourut le 14 janvier 1641 en réputation de sainteté. 



1967 RICHERMOZ, B., « Griffon (Anne), moniale chartreuse, 1581-1641. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, 1967, t. 6, 
1039-1040. 

1982 DE GRAUWE, Jan, La vie religieuse des moniales du Nord à travers leur histoire. AC 55/3, Salzbourg, 1982, 187-188. 

 

GROSS, Erhart 

Profès d’ERFURT, puis de NUREMBERG, hôte à la GRANDE CHARTREUSE, il fut nommé prieur de FRIBOURG en 1425 et 
le resta jusqu’en 1428. Il mourut à NUREMBERG le 5 ou le 7 septembre 1449, où il résidait au moins depuis 1432. Ses œuvres 
latines sont inédites : deux traités sur l’eucharistie, deux de droit canon ; sept opuscules sont en allemand, dont quelques-uns 
imprimés. 

1485 GROSS, Erhard, Laiendoctrinal. Augsbourg, 1485, in-4, 89 f. (Rééd. Augsbourg, 1493. Aurait été édité antérieurement 
en 2 éditions, peut-être à Strasbourg, chez Clas Wenker et Conrad Wolfach, vers 1473/74 et, chez Henri Ariminensis, 
vers 1476. Il s’agit d’une version en prose du Dietsche Doctrinale composé pour deux habitants de Nuremberg, Paul 
FÖRCHTEL et Ortolf STRÖMER). 

1833 HOFFMANN VON FALLERSLEBEN, H., « Bruder Erhard Gross. » Dans : Anz. für Kunde des deutschen Mittelalters, 2 
(1833) 11-13. 

1885 STRAUCH, Ph., « Deutsche Prosanovellen des 15. Jhts II : Grisardis von Albrecht von Eyb. » Dans : Zeitschrift für 
deutsches Altertum und deutsche Literatur, 29 (1885) 373-443. 

1892 STRAUCH, Ph., « Die Grisardis des Erhard Gross. » Dans : Zeitschrift für deutsches Altertum und deutsche Literatur, 
36 (1892) 241-254. 

1893 HERRMANN, M., Albrecht von Eyb und die Frühzeit des deutschen Humanismus. Berlin, 1893, 301-312 et 345-355. 

1926 LASERSTEIN, K., Der Griseldisstoff in der Weltliteratur. Weimar, 1926, 47-57. 

1931 STRAUCH, Ph., Die Grisardis des Erhard Gross (Ms Breslau I Qu 77). Altdeutsche Textbibliothek 29, 1931. 

1932 EICHLER, F., Studien über den Nürnberger Kartäuser Erhart Gross. Greifswald, 1932 (thèse) ; impression privée, 
1935. (p.32-35 : éd. de Grisardis, ms. Nuremberg Cent. VIII 16, 1442). 

1936 DIENES, E. et LUGOSSY, I., Das Witwenbuch des Erhards Gross. Debrecen, 1936-1941, 2 t. 

1960 LIEVENS, R., « Het Duitse sukses van de Dietsche Doctrinale. » Dans : Leuvense Bijdragen, 49 (1960) 138-146. 

1966 VÖLKER, Paul-G., « Erhart Gross. » Dans : Neue Deutsche Biographie. Berlin, 1966, t. 7, 139. 

1968 NEMEDI, E., « Das Witwenbuch des Erharts Gross. » Dans : Német Filologiai Tanulmanyok. Debrecen, 1968, t. 3, 57-
85. 

1970 NEMEDI, E., « Augustinus-Fórditás a Debreceni Gros-Kódexben. » Dans : Könyv és Könyvtár. Debrecen, 1970, 
t. VIII-2, 103-113. 

1981 STEINHOFF, N.-H., « Gross, Erhart. » Dans : Die deutsche Literatur... Verfasserlexicon. 1981, t. 3, 273-278. 

1988 Hogg, James, Gross, Erhardus. Dans : DHGE, t. 22, 1988, 363-366. 

 

GRUTER, Johann 

Né en 1636, il fit profession à la chartreuse de COLOGNE le 24 juillet 1661. Nommé coadjuteur en 1669, il fut envoyé 
hôte à la chartreuse de LISBONNE, où il resta sept ans et où il apprit fort bien le portugais. Revenu à COLOGNE, il collabora 
avec dom HERDING à la traduction des Sermons de Vieira. Il mourut le 18 février 1693. Dans sa préface au tome 5, dom 
Herding lui attribue la part principale à l’œuvre commune, demeurée de fait interrompue par sa mort. Voir HERDING. 

1692 VIEIRA, Ant., Sermones selectissimi. Cologne, Demen, 1692-1695, in-4, 5 vol. de 356, 369, 414, 434 et 409 p. (Trad. 
du portugais en latin par HERDING, Gottfr. et GRUTER, Johann.) Un tome 6 annoncé n’est jamais paru. (Autres 
éditions : Cologne, 1708, 1727.) 

 

GRYER DE BYEL, Pierre 

Né vers 1450 à Bielle (Suisse), il fit profession à la chartreuse de BUXHEIM  vers 1481. Il est décédé le 7 avril 1522. 

1498 [GRYER DE BIEL, Pierre], Hortulus animæ. Strasbourg, Schaffener de Roperwiller, 1498, in-8. (Autres éd. : ibid. 1500, 
in-12 ; ibid. Grüninger, 1500, in-8 ; ibid. 1505, in-12 ; ibid. Wimpfelling, 1509, in-8 ; ibid., Floch, 1512, in-8 ; ibid. 
Schaffener, 1511, in-8 ; ibid. 1517 ; ibid. Wehinger, 1503, in-8, 213 p. ; autres Strasbourg, 1507 ; Knoblouch, 1519, 
in-12, 215 p. ; Anvers, Eckert de Homborch, 1503, in-8 ; Nuremberg, Koerberger, 1513, in-8 ; ibid. 1517, in-8 ; ibid. 
Peypey, 1519, in-8, 20-174-4 ff. ; Lyon, Clein, 1518, in-8, 20-204 p. ; Version allemande : Strasbourg, 1503, 1504, 



1507, 1508, 1513 ; Augsbourg, 1513 ; Nuremberg, 1516, in-4 ; 1518, in-8 ; 1519 ; 1520, in-12 ; Bâle, 1523, 1611, 
1674 ; Leipzig, 1516 ; s.l. 1533. Version luthérienne interpolée : Wittemberg, Rhaw, 1547, 53 f.). 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca..., cfr généralités, 1609, 257. 

1967 RICHERMOZ, B., « Gryer de Byel (Pierre), chartreux, † 1522. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, 1967, t. 6, 1088. 

1978 SEXAUER, W., Frühneuhochdeutsche..., cfr généralités, 1978, 131. 

1978 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1402-1803. Buxheim, 1978, t. 4, 692-696. (Avec excellente 
bibliographie). 

 

GUASTUZZI, Sigismond 

Né à BOLOGNE, il fit profession à la chartreuse de cette ville. Il en fut nommé prieur en 1751 et devint convisiteur de 
la province de Toscane. Il fut absous en 1767 et la carte du chapitre général de 1773 signale son décès. 

1744 [GUASTUZZI, Sigism.], Compendio della vita e delle virtù del B. Nicolo Albergati, monaco certosino, vescovo di 
Bologna e cardinale di S. Chiesa, detto l’Angelo della Pace. Bologne, 1744, VIII + 78 p. 

1772 CRESPI, L., La Certosa di Bologna descritta nelle sue pitture. (Probablement dédié au P. Prieur, GUASTUZZI, 
Sigismondo. Bologne 1772, in-4. (Rééd. par LUCCHESINI, Giuseppe, Bologne, s.n.typ., 1793, in-12, XVI-104 p.) 

 

GUEDES DE SOUSA, Michel 

Sérgio Augusto Barros Guedes de Sousa naquit à Lisbonne le 15 juillet 1897 dans une famille fortunée. L’influence 
d’une sœur aînée, mariée à un peintre, le marqua profondément. Il étudia la peinture à l’Ecole Nationale des Beaux Arts à 
Lisbonne, mais fut aussi poète et musicien. Il voyagea en Europe. La lecture du roman O deserto de Manuel Ribeiro le fit 
penser à la vocation cartusienne. Le 8 septembre 1925, il prit l’habit de donné à MIRAFLORES, fit sa donation le 8 septembre 
1926 et ses vœux solennels de convers le 8 septembre 1935. Il fut couturier et portier. En 1949, il partit pour XERES, 
nouvellement rouverte et y fut couturier, tout en travaillant la peinture. En septembre 1960, il fut des fondateurs de la maison 
d’ÉVORA, nouvellement réouverte, où il travailla surtout la peinture. Il y mourut le 29 janvier 1985. 

1940 RIBEIRO, Manuel, « Entrevista a Rádio Nacional. » Dans : Rádio Nacional, Lisbonne, année IV, n. 179, 1940, 29 
décembre. 

1956 ANON., « Exposição de Pintura de Frei Miguel, no Palácio Foz. » Dans : Diário de Notícias, Lisbonne, mars, 1956. 

1956 CARDOSO DE CARVALHO , P., Prefacio de apresentação da Exposição Pintura de Frei Miguel (Cartuxo Português), 
realizada em Coimbra de 3 a 13 de Maio de 1956. 

1956 DE PAMPLONA, Fernando, Un article dans : Diário da Manhâ. Lisbonne, 20 mars, 1956. 

1956 VARELA ALMEIDA , Memorial da Berlenga. Lisbonne, 1956. 

1957 DE LUCENA, Armando, « Frei Miguel - Monge - Artista. » Dans : Diário de Notícias, Lisbonne, 25 décembre, 1957. 

1965 ANON., « Exposição de Pintura : O Chefe de Estado inaugurou no Palácio Foz Exposição do Monge Pintor. » Dans : 
A Vox, Lisbonne, 5 mai, 1965. 

1965 ANON., « A exposição de pintura de Frei Miguel foi ontem inaugurada pelo Chefe de Estado. » Dans : Diário de 
Notícias, Lisbonne, 5 mai, 1965. 

1965 ANON., « Abre hoje no S.N.I. nova exposição de pintura de Frei Miguel. » Dans : Novidades, Lisbonne, 4 mai, 1965. 

1965 ANON., « O monge Pintor ou a Natureza vista por Frei Miguel. » Dans : Jornal do Comércio, Porto, 16 mai, 1965. 

1965 DE LUCENA, Armando, « Frei Miguel - Monge e Pintor. » Dans : Diário de Notícias, Lisbonne, 20 mai, 1965. 

1965 MARQUES, Alfredo, « A sensibilidade estética do pintor Frei Miguel. » Dans : Diário Popular, Lisbonne, 13 mai, 
1965. 

1965 MOREIRA DAS NEVES, P., Prefácio de a presentação do Catálogo da Exposição Pintura de Frei Miguel, Cartuxo 
Português. Lisbonne, S.N.I., mai 1965. 

1971 ANON., Catálogo da Exposição no Museo Regional de Évora, em Outubro de 1971. 

1971 ANON., « Exposição de Pintura, “Frei Miguel, Monge da Cartuxa de Évora, expõe no Museu Regional”. » Dans : A 
Defensa, Évora, 23 octobre, 1971. 

1971 ANON., « Exposição de Pintura, “Notável exposição de Pintura de Frei Miguel da Cartuxa de Évora”. » Dans : 
Notícias de Évora, Évora, 26 octobre, 1971. 

1979 MOREIRA DAS NEVES, P., « De Boémio a Cartuxa. » Dans : A Ordem. Porto, 5 septembre, 1979. 



1985 ANON., « Exposição de Pintura, “Frei Miguel no Museo de Évora”. » Dans : A Defensa. Évora, 16 janvier, 1985. 

1985 ANON., « “Frei Miguel, Morreu o Cartuxo” - “Ficou o Pintor”. » Dans : A Defensa. Évora, 6 février, 1985. 

1985 CARVALHO MONIZ, Manuel, « Frei Miguel, Monge e Pintor. » Dans : Diário do Sud. Évora, 1985, 9 janvier, 1985, 
n. 3713. 

1989 CARVALHO MONIZ, Manuel, « Frei Miguel. O Homem. O Monge Cartuxo. O Pintor. » Dans : Boletin Cultural da 
Assembleia Distrital de Lisboa. Lisbonne, 1ère série, n. 91, 1989, 3-35, 6 ill. noires et 1 couleur. 

1993 DOS SANTOS, Antonio Salvador, O desconhecido de Frei Miguel (Monge Cartuxo). Évora, 1993, in-8, 79 p., 26 ill. 

s.d. DE PAMPLONA, Fernando, « Guedes de Sousa. » Dans : Dicionário de Pintores e Escultores Portugueses ou que 
trabalharam em Portugal. Lisbonne, t. 2, 106. 

 

GUERCIO, Giovanni-Antonio 

Ce religieux était profès de GENES. Le nécrologe de l’Ordre ne donnant malheureusement pas les noms de famille des 
religieux de cette maison pour le début du 17e siècle, on ne sait s’il s’agit du religieux qui mourut antiquior de la maison 
d’après la carte du chapitre général de 1625 ou de celui qui mourut vicaire d’après celle de 1639. 

1618 GUERCIO, Giovanni-Antonio, Elettione della vita perfetta, spiegata in due libri. Nel primo de quali con ventiquattro 
ragionementi giornali in forma di dialogo, si mostra dall’origine di multe religioni et dalla tranquilla e solitaria vita, 
qual via sia piu sicura per la salute ; e con essi s’introduce un giovanetto alla vita monastica. Nel secondo 
s’instruisce nella via della salute e della religione il giovanetto per arrivare al desiato fine dell’ultima perfettione, e 
abbracciasi in essi cio che si puo dire a coloro che si ritirano della via del mundo. Rome, Castellano, 1618, in-8, 454 
p. (DS II, 767) 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 767. 

 

GUERRIN, Léon-Marie 

Né à Besançon le 18 décembre 1837, il fut d’abord prêtre de la Société des Missions Étrangères de Paris, et à ce titre 
missionnaire en Chine, puis professeur au séminaire de la rue du Bac. Incarcéré par la Commune comme otage en 1871, il se 
proposa pour remplacer un compagnon en cas de condamnation à mort. Il entra à la GRANDE CHARTREUSE le 14 août 1880. Il 
y fut sous-procureur, puis coadjuteur. En 1901, il devint supérieur de la maison de refuge de ROSIERES en Suisse, puis de 
celle de LA CERVARA en 1904. En 1910, il fut coadjuteur de LA VALSAINTE, où il mourut le 14 juin 1928. 

1873 LAMAZOU , La place Vendôme et la Roquette. Paris, Doiliol, 1873 (12e éd.), 244-246. 

1876 … Dans : Semaine Religieuse du diocèse de Perigueux et de Sarlat, 11-juin-1876, 483-495. 

1882 GUERRIN, Léon-Marie, « Lettre à ses parents, 26 mai 1871, sur sa captivité à la Roquette. » Dans : BESSON, Vie du 
cardinal Matthieu. Paris, 1882, 302-305. 

1888 SURIUS, Laurent, Vie de saint Bruno, fondateur de l'Ordre des chartreux ; texte traduit de Laurent Surius par un 
religieux de l'Ordre [dom Léon-Marie GUERRIN]. Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, 1888, 27 cm., 74 p. (cfr AC 
116/2, 79, n. 47). 

1897 MITTNER, Mathias, Opuscula. Currière, 1897-1900, in-8, 4 vol., 424, 404, 515 et 424 p. (Publiés et introduits par 
Léon-Marie GUERRIN). 

1931 PELISSIER, Ch., « Un otage de la Commune à la Grande Chartreuse : dom Léon-Marie Guerrin. » Dans : Les Alpes, 
juin 1931, in-4, 4 p. 

1933 [BAILLE , Jean-Pierre], Missionnaire et chartreux : dom Léon-Marie Guerrin. Parkminster, 1933, in-8, 196 p. + 1 pl.  

1933 GUERRIN, Léon-Marie, « Souvenirs de ma captivité au dépôt de la Préfecture, à Mazas et à la Roquette (mai 1871). » 
Dans : [BAILLE , Pierre], Missionnaire..., Parkminster, 1933, 91-141. 

1984 VADOT, L., « Dom Léon Guerrin ou du monde au désert. » Dans : Cahiers de l’Alpe, n. spécial, 1984, 65-70. 

1996 DE GRAUWE, Jan, Claude Guerrin, missionnaire et chartreux. AC 134, Salzbourg, 1996, in-8, 91-101. 

 

GUETMAYR, Egide 

Andreas Guetmayr naquit à Wertingen (pays de Dillingen) vers 1563. Il fit profession à BUXHEIM  le 13 avril 1586 et 
fut ordonné prêtre le 28 mai de la même année. Étant vicaire de sa maison de profession, il devint prieur de RATISBONNE en 
1595. Après avoir été recteur d’ILMBACH, il se rendit à ITTINGEN où il fut vicaire de 1605 à 1607. Il retourna alors à BUXHEIM  
où il mourut le 1er juillet 1627. 



1607 GUETMAIER, Gilles, Liber de moribus et vita veri monachi... simul votum ad Virginem Dei Matrem et planctus Dei 
Genetricis Mariæ. Augsbourg, Mangen, 1607, in-8. 

1987 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1402-1803/12. Der Personalschematismus II 1554-1812. Die 
Buxheimer Professmönche. AC 96 :1, Salzbourg, 1987, 68-70. 

 

GUIGUES I 

Né en 1083 à Saint-Romain de Mordanne (Drôme), il entra à la GRANDE CHARTREUSE en 1106. Trois ans après, ses 
confrères l’élurent prieur de cette maison. Il le demeura pendant vingt-sept ans, jusqu’à sa mort, le 26 juillet 1136, après avoir 
reconnu sept autres fondations en leur donnant les « Coutumes ». 

1497 TRITHEMIUS, J., De scriptoribus..., cfr généralités, 1497, 376. 

1510 GUIGUES Ier, « Consuetudines. » Dans : Statuta Ordinis Cartusiensis. Bâle, Amorbach, 1510, in-fol. ; réédition 
anastatique, Bruxelles, Algemeen Rijksarchief, 1998 ; Consuetudines domus Cartusiæ. Dans : [LE MASSON, 
Innocent], Annales Ordinis Cartusiensis, t. 1, 1687 ; Disciplina Ordinis Cartusiensis, Paris, Dezallier, 1703 ; 
Montreuil, N-D des Prés, 1894 ; Dans : PL 153, Paris, Migne, 1880, 631-760 ; (Antiqua Statuta) s.l.n.d., Montreuil, 
N-D des Prés, 1894, in-4, 476 p. ; [LAPORTE, Maurice] (= Un Chartreux), Aux sources de la vie cartusienne, t. 4, 
Édition critique des Consuetudines Cartusiæ, (Avec traduction française), Grande Chartreuse, 1962, 257 p. ; [IDEM], 
Guigues Ier. Prieur de Chartreuse. Coutumes de Chartreuse. Introduction, texte critique, traduction et notes. Paris, 
Sources Chrétiennes n. 313, 1984, 341 p. Trad. espagnole : dans UN CARTUJO [G. POSADA], Maestro Bruno, Padre 
de monjes, Madrid, BAC, 1980, 327-387. Trad. allemande : BLÜM , Dom Hubert, « Die Gebräuche der Kartause. » 
Dans : G. POSADA, Der Heilige Bruno, Vater der Kartäuser, Cologne, Wienand, 1987, 278-319. Trad. italienne : 
MELLA, E.A. et FALCHINI , C., « Consuetudines » (de GUIGUES I). (Traduzione, Introduzione et note) Dans : Regole 
monastique d’occidente, Magnano (VC), 1989. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca..., cfr généralités, 1609, 113-115. 

1668 MALLANTS, Petrus, Vader Guigo. De godtvruchtige bedenkinghe. s.l. (Anvers ?), 1668. 

1699 DUPIN, L.-E., Nouvelle Bibliothèque des auteurs ecclésiastiques..., Paris, 1699, t. 12, 301. 

1735 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1735, t. 3, 396-398. 

1744 WHARTON, Henry, « Appendix ad Historiam..., » Dans : CAVE, W., Scriptorum ecclesiasticorum historia..., Genève, 
1744, t. 2, 205. 

1759 BENEDICTINS DE SAINT-MAUR, « Guigues I, cinquième prieur de la Grande Chartreuse. » Dans : Histoire Littéraire de 
la France. Paris, 1759, t. 11, 640-656. 

1806 BRIAL, Recueil des Historiens des Gaules et de la France. Paris, 1806, t. 14, 94. 

1854 BERNARD DE CLAIRVAUX , Epistolæ : Ep. 11 et 12 à Guigues et aux Frères de Chartreuse, PL 182, 108-116, Paris, 
1854. 

1854 PIERRE LE VENERABLE, Epistola 388 ad Bernardum. Dans : PL 182, Paris, 1854, 592. (Relation avec Guigues I). 

1854 PIERRE LE VENERABLE, Epistolarum liber I, Ep. 24 ; liber II, Ep. 12 ; liber IV, Ep. 38. PL 189, 103, 201, 371, Paris, 
1854.  

1854 SIGEBERT DE GEMBLOUX, Chronica. Continuatio Valcellensis.- et Auctarium Ursicampinum. Dans : PL 160, Paris, 
Migne, 1854, 384 et 407. (Composition de la Vie de Saint Hugues de Grenoble.) 

1855 INNOCENT II, Epistolæ et Privilegia. Epistola 207 : ad Guigonem Carthusiensem priorem ; Sanctum Hugonem 
Gratianopolitanum in sanctorum numerum relatum esse monet et vitam eius ut conscribat, hortatur. Dans : PL 179, 
Paris, Migne, 1855, 256. 

1855 NADAL , Joseph, Histoire hagiologique... de Valence. Valence, 1855, 259-264. 

1856 ROCHAS, Biographie du Dauphiné. Paris, 1856, t. 1, 432 ss. 

1860 BRUNET, J.Chr., Manuel du libraire..., Paris, 1860, t. 2, 1813 ss. 

1861 GRÄSSE, J.G.Th., Trésor de livres rares et précieux. Dresde, 1861-1869, t. 3, 180 et t. 6, 486. 

1863 CEILLIER, R., Histoire générale des auteurs sacrés..., Paris, 1863, t. 14, 305 ss. 

1880 GUIGUES I, Vita S. Hugonis Episc. Gratianopolitani. Dans : PL 153, Paris, Migne, 1880, 769-770 ; BELLET, Ch., 
Guigues I. Vita S.Hugonis episcopi Gratianopolitani. Montreuil-sur-Mer, 1889, in-4, XXIV + 38 p. (Ed. critique) ; 
CHOMEL, Marie-Ange et BLIGNY , Bernard, Guigues le Chartreux. Vie de Saint Hugues, Evêque de Grenoble, l’Ami 
des Moines. Grenoble, Cahiers de l’Alpe, 1984, 79 p., 1 facsimilé, 2 cartes. (2e éd. : AC 112/3, Salzbourg, 1986, 
79 p.). 

1905 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1905, t. 1, 1921. 



1920 AUTORE, Stan., Guigues. cfr AUTORE, 1899. 

1924 WILMART , A., « Les écrits spirituels des deux Guigues. » Dans : Revue d’Ascétique et de Mystique, 5 (1924) 59-79 et 
127-158. 

1926 WILMART , A., « La chronique des premiers chartreux. » Dans : Revue Mabillon, 16 (1926) 77-142. 

1931 WILMART , A., « Une nouvelle lettre de Guigue le Chartreux. » Dans : Revue Bénédictine, 43 (1931) 55-58. 

1932 WILMART , A., Auteurs spirituels et textes dévots du Moyen Âge latin. Paris, 1932, 222 ss. 

1933 WILMART , A., « L’appel à la vie cartusienne suivant Guigue l’Ancien. » Dans : Revue d’Ascétique et de Mystique, 14 
(1933) 337-348. 

1934 GILSON, Étienne, « Présentation de Guigues I. Méditations. » Dans : La Vie Spirituelle, 40 (1934) 162-178. 

1936 WILMART , A., Le recueil des Pensées du Bx. Guigues. Meditationes Guigonis. Études de philosophie Médiévale 22. 
Paris, Vrin, 1936, 291 p. ; [LAPORTE, Maurice] (= Un Chartreux), Guigues I, Méditations. Introduction, texte critique, 
traduction et notes. Paris, Sources Chrétiennes, n. 308, 1983, 384 p. (Trad. allemande : SCHLÜTER, Al., Tagebuch 
eines Mönches. Des Kartäusers Priors Gigo Meditationen aus dem Lateinischen übertragen und eingeführt. 
Paderborn, 1952, 192 p. Trad. italienne : PIOVESAN, Emilio, Guigo I°. Priore de la Grande Chartreuse (1083-1136). 
Le meditazioni. Traduzione, Introduzione e Note. AC 17, Salzbourg, 1973, 112 p. ; SALADINI , Paolo, Meditazioni nel 
silenzio. Turin, Il leone verde, 1999, 131 p., 20 cm. Traduction française : HOCQUARD, Gaston, Les Méditations du 
bienheureux Guigues de Saint Romain, cinquième Prieur de Chartreuse (1109-1136). AC 112/1, Salzbourg, 1984, in-
8, 311 p. Traduction anglaise : JOLIN, J., Meditations of Guigo. Milwaukee, 1951, 84 p. ; MURSELL, Gordon, The 
Meditations of Guigo I, Prior of the Charterhouse. Kalamazoo, Cistercian Studies 155, 1995 ; et Saint Joseph’s 
Abbey, Spencer (MA) 1995, in-8, 199.) 
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Benedettine di Santa Priscilla, 1960.) 

1959 RAVIER, André, « Les écrits spirituels d’un prieur chartreux : dom Augustin Guillerand. » Dans : Christus, 6 (1959) 
123-137. 

1961 GUILLERAND , Augustin, Au seuil de l’abîme de Dieu. Elévations sur l’évangile de S.Jean. Rome, Benedettine di 
Priscilla, 1961, 435 p. (Édition abrégée : Maître, où demeurez-vous ? La Correrie, 1985. Trad. italienne de C. Dadiè 
TRAMET et un Chartreux : San Giovanni. Una lettura spirituale del quarto vangelo. Introduction par un Chartreux. 
Milan, Ed. Paoline, 1995, in-8, 446 p.) 

1964 GUILLERAND , Augustin, Vivantes clartés. Rome, Benedettine di Priscilla, 1964, 117 p. 



1965 RAVIER, André, Dom Augustin Guillerand, prieur chartreux. Un maître spirituel pour notre temps. Paris, 1965, 312 
p. 

1966 GUILLERAND , Augustin, Écrits..., cfr spiritualité, 1966. 

1966 GUILLERAND , Augustin, Consigli spirituali. Certosa S. Francesco, dactylog., 1966, 41 p., 21 cm. 

1967 RAVIER, André, « Un chartreux de notre temps. » Dans : DE CERTEAU, M. et ROUSTANG, Fr., La Solitude. Paris, coll. 
Christus n. 25, 1967, 83-92. 

1967 RAVIER, André, « Guillerand (Augustin), chartreux, 1877-1945. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, 1967, t. 6, 
1275-1278. 

1975 DUCARME, Joseph, Entretiens sur les ondes. Bruxelles, 1975, 88-93. 

1976 GUILLERAND , Augustin, Silence cartusien, nouvelle édition par A. RAVIER, SJ. Paris-Bruges, Desclée de Brouwer, 
1976, in-8, 203 p. (Lettres au Prof. Onorato TESCARI, texte très augmenté. (Rééd. augmentée, coll. Foi Vivante, Paris, 
DDB, 1971). 

1981 GUILLERAND , Augustin, Maître, où demeurez-vous ? Lecture de l’Évangile de saint Jean. Correrie de la Grande 
Chartreuse, 1981. (Autre édition : La Correrie de la Grande Chartreuse, 1985, in-16, 251 p.) (Éditions fortement 
abrégées du commentaire déjà édité sous le titre : Au Seuil de l’Abîme de Dieu.) 

1981 GUILLERAND , Augustin, Prière cartusienne. Correrie de la Grande Chartreuse, 1981. 

1985 ZELER, Jean-Luc, Aspects de la Doctrine spirituelle d’un Chartreux : Dom Augustin Guillerand (1877-1945). 
Louvain-La-Neuve, 1985, 102 p. (Thèse de licence). 

1986 KIEFER, Jérôme, OCSO., Car toujours dure longtemps. Paris, Fayard, 1986. (p. 102-103 : retraite à La Valsainte sous 
la direction de Dom Augustin Guillerand). 

1988 GUILLERAND , Augustin, Silence Cartusien. Nouvelle édition. La Correrie de la Grande Chartreuse, s.d. (1988) in-16, 
127 p. (Édition notablement augmentée par rapport aux précédentes). 

1991 GOZIER, André, Le regard intérieur. Dom Augustin Guillerand et la spiritualité de la chartreuse. Paris, Mame, 1991, 
in-8, 165 p. 

1991 GUILLERAND , Augustin, La Preghiera. Traduit par Giuseppe GIOIA. Cinisello Balsamo, Ed. Paoline, 1991. 
(Traduction sur le manuscrit de Face à Dieu, différent de l’édition des Bénédictines de Sainte Priscille). 

1994 GIOIA, Giuseppe, La divina filosofia. La certosa e l'amore di Dio. Edizioni San Paolo, Milan, 1994, p. 518-554 : La 
teologia del dono : Il Dio-Amore in Guillerand. 

2002 GUILLERAND , Augustin, Vivantes clartés, Méditations cartusiennes, Paris, Ed. Parole et Silence, 2002, 11,5x19, 128 
p. 

 

GUIRAU, ou GIRO, Urbain 

Ce frère convers de la chartreuse de VILLENEUVE-LES-AVIGNON était actif entre 1680 et 1690. 

1989 BRETON, Alain, « Un frère architecte de la chartreuse de Villeneuve-lès-Avignon : Urbain Guiran. » Dans : Les 
Chartreux et l’art. XIVe-XVIIIe siècles, Paris, 1989, 65-74. (L’article note seulement ses travaux en 1688-89 pour les 
églises voisines de VILLENEUVE. En fait, il faut l’identifier au frère Urbain GIRO, convers profès de LA VERNE, dont le 
décès est annoncé c.1699). 

 

GURDON, Edmond 

Arthur Leslie Gurdon naquit le 7 avril 1864 à Assington (Sussex) dans la famille d’un pasteur anglican, qui se 
convertit tout entière au catholicisme. Son enfance se passa en grande partie à Biarritz et à Bayonne. Il prit l’habit à la 
GRANDE CHARTREUSE le 1er novembre 1882, fit ses vœux un an plus tard, fut ordonné prêtre le 26 mai 1888 et 
immédiatement nommé maître des novices à PARKMINSTER. Sacristain en 1890, il revint à la GRANDE CHARTREUSE en 1893, 
pour devenir hôte à VALBONNE en 1895 et passer à NOTRE-DAME-DES-PRES en novembre 1896 afin de travailler à l’édition de 
Denys le Chartreux. Il vint à MONTRIEUX en 1898 et suivit cette communauté en exil à LA CERVARA en 1901. Dès l’année 
suivante, il fut envoyé à MONTALEGRE où il fut sacristain pendant huit ans, puis coadjuteur en 1910, procureur en 1913 et 
prieur en 1915. Il fut nommé convisiteur en 1919 et prieur de MIRAFLORES en 1920. Déposé en 1934, il devint hôte à PAVIE, 
où il mourut le 8 octobre 1940. 

1910 GURDON, Edmund, « Le prêtre de Marie. Sa vie intérieure. » Dans : Revue des Prêtres de Marie Reine des Cœurs, 
Saint Laurent-sur-Sèvres, 1910. (Plusieurs articles e.a. Vie illuminative. n. 15 de novembre, 229-234). 

1923 [GURDON, Edmund] (= Deicola), « The Contemplative Life and its Opponents. » Dans : Pax, 13 (1923). 

1924 [GURDON, Edmund] (= Deicola), « Devotion and Devotions. » Dans : Pax, 14 (1924). 



1941 PEERS, E. Allison, « Dom Edmund Gurdon. » Dans : Pax, 30 (1941) 77-81. (Gurdon a aidé Peers à traduire en anglais 
les œuvres de S. Jean de la Croix). 

1941 HANBURY, Michael, « A Modern Carthusian : Dom Edmund Gordon (1864-1940). » Dans : Pax, 30 (1941) 89-92, 
136-146, 203-209 ; 31 (1942) 33-38, 83-91, 142-149, 195-200 ; 32 (1943) 14-23. 

1951 GURDON, Edmund, O.Cart., Devotie en Devoties. Traduction Benoît LAMBRES, O. Cart. Dans : TGL 7 (1951) 488-
493. (cfr AC 129, 95). 

1953 HANBURY, Michael, « The Grande Chartreuse in the Eighties. » Dans : The Month, 11 (1953) 261-272. 

1953 HANBURY, Michael, « Queen Victoria at the Grande Chartreuse. » Dans : The Month, 11 (1953) 291-303. (Résumé de 
cet article par Mgr. CRISTIANI, Dans : Ami du Clergé (Langres), 1953, t. 63, 428-429.). 

1953 HANBURY, Michael, « The Grande Chartreuse in the Eighties, » Dans : The Month, 11 (1953) 261-272. 

1953 PEERS, E.Allison, St. Theresa of Jesus and other Essays and Addresses. Londres, 1953, in-8, 293-307. 

1955 HANBURY, Michael, OSB, « Spanish Memories - An English Carthusian in Spain. » Dans : The Month, 14 (1955) 93-
103 et 167-178. 

1968 HANBURY, Michael, « A Modern Carthusian : Dom Edmond Gurdon. » Dans : American Benedictine Review, 19 
(1968) 220-233. 

1988 HOGG, James, Dom Edmund Gurdon : A Memoir. AC 129, Salzbourg, 1988, 91-144. 

1993 HOGG, James, Cristina de Arteaga and Dom Edmund Gurdon. AC 62/1, Salzbourg, 1993, 300-350. 

1995 GURDON, Edmund, The unitive Life and Life in the World, with a note by J.Hogg. AC 130, Salzbourg, 1995, t. 1, 135-
172. (L’article de Gurdon a paru dans Pax n. 78 et 79). 

 

GUY ou VIARD 

Ce chartreux de LUGNY se trouve qualifié, dans un acte de 1195, de « prêtre et ermite de la forêt du duc », à savoir la 
forêt de Villiers-le-Duc. Avec l’aide d’Eudes III, duc de Bourgogne, il fonda peu après le prieuré du Val-des-Choux, grâce 
aux disciples venus le joindre ou à d’autres ermites du voisinage. L’acte de 1195, donation aux chartreux de LUGNY, montre 
qu’il n’avait pas perdu contact avec ses anciens confrères. On le trouve encore attesté comme prieur du Val-des-Choux en 
1210 et 1213, mais dès la première de ces dates il a déjà cédé une partie de ses pouvoirs à Humbert, qui lui succéda (prieur 
jusque vers 1235, mort après 1243). 

1959 FOLZ, R., « Le monastère du Val-des-Choux au premier siècle de son histoire. » Dans : Bulletin Philologique et 
Historique, (1959) 90-115. (cfr aussi Mouvements apparentés). 

 

HACKSTEIN, Jean 

Issu d’une famille patricienne, il fit profession à la chartreuse de COLOGNE le 15 octobre 1594. Il mourut hôte à la 
chartreuse de ROME le 5 octobre 1601. Son œuvre parut après sa mort. 

1612 RICHEOME, M., Le Pèlerin de Lorette. Cologne, Crithius, 1612, in-8, 642 p. (Autres éd. : Cologne, 1621 ; Cologne, 
1628. Trad. en latin par HACKSTEIN, Johann). 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. AC 
80, Salzbourg, 1981, t. 1, 34, 345, 359 et 398. 

 

HAGEN DE BREDA, Gérard 

Il entra en 1429 à la chartreuse de la CHAPELLE-LES-HERINNES, où il est mort le 17 avril 1465. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire..., cfr pays, Pays-Bas, 1951, 19. 

 

HAGEN ou DE INDAGINE, Jean 

Né à Hattendorf (Schaumbourg-Lippe), il étudia à ERFURT les arts et le droit et entra le 25 janvier 1440 à la 
chartreuse de cette ville, lors d’une peste. Il fut prieur d’EISENACH de 1454 à 1456, d’ERFURT de 1457 à 1460, de FRANCFORT 
de 1461 à 1464 et de STETTIN de 1464 à 1467. Déposé en 1467, il mourut à ERFURT le 19 avril 1475. Universellement 
consulté, il demeure essentiellement un juriste. 

avant 1500 HAGEN DE INDAGINE, Jean, Tractatus de diversis gravaminibus religiosorum. s.l.n.d., 54 f., in-4. (Hain, n. 9169.) 



1606 HAGEN DE INDAGINE, Jean, Tractatus de perfectione et exercitiis ordinis cartusiensium ad perfectionem ordinatis. 
Cologne, Walther, 1606, in-12, 261 p. (Autres éd. : Cologne, 1609 ; Lyon, Borde, 1643, in-12, 253 p.). 

1608 POSSEVINO, Ant., Apparatus Sacer ad Scriptores Veteris et Novi Testamenti. Cologne, 1608, t. 1, 891-898. 

1609 HAGEN DE INDAGINE, Jean, De perfectione et exercitiis Sacri Ordinis Cartusiensis. Cologne, 1609. (Autre éd. : Lyon, 
Borde, 1643, [10] +253 p., 15 cm.) 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca..., 1609, 162-194. 

1681 MOROZZO, C., Theatrum..., cfr généralités, 1681, 96-108. 

1723 LELONG, Jacques, Bibliotheca sacra..., Paris, 1723, 761. 

1764 HAGEN DE INDAGINE, Jean, « Tractatus super indulgenciis bullæ Bonifacii papæ de festa Visitationis gloriosæ Virginis 
Mariæ. » Dans : MARTENE et DURAND, Veterum Scriptorum... amplissima collectio. Paris, 1764, t. 1, 1379-1380. 

1890 LE VASSEUR, L., Ephemerides, vol. 1, 463-496. 

1904 MOLIN, N., Historia Cartusiana, vol. 2, 216-229. 

1920 AUTORE, Stan., Hagen de Indagine, Jean. cfr AUTORE, 1899. 

1951 STEGMÜLLER, Friedr., Repertorium biblicum medii ævi. Madrid, 1951, t. 3, 353-369. 

1960 KLAPPER, Jos., Der Erfurter Kartäuser Johannes Hagen : ein Reformtheologe des 15. Jahrhunderts. Erfurt, Erfurter 
Theologische Studien, vol. 9-10, 1960-1961. 

1966 HAGEN DE INDAGINE, Jean, « Quinquaginta tres expositiones Orationis Dominicæ. » Dans : DAMEAU , R., Das 
Herrengebet, Kommentar eines Unbekannten. Textkritische Ausgabe. 53 Auslegungen des Karthäuserpriors Joannes 
Hagen. Giessen, 1966. 

1981 MERTENS, D., « Hagen, Johannes (von Hagen, J. Indaginis, de Indagine, J. Bremer od. Brewer de Haghen). » Dans : 
Die deutsche... Verfasserlexikon. 1981, t. 3, 388-398. 

1989 KURT, Joachim, Die Geschichte der Kartause Erfurt Montis Sancti Salvatoris 1372-1803. AC 32, Salzbourg, 1989, 
96-97. 

 

HALL, Guillaume 

Né à Londres en 1655, William Hall fit ses études au collège anglais de Lisbonne. Ordonné prêtre, il devint chapelain 
de Jacques II, roi de Grande Bretagne et Irlande. Certains de ses sermons furent très remarqués. Il visita le roi à Saint-
Germain-en-Laye après la révolution de 1688, puis entra à la chartreuse anglophone de NIEUPORT, où il fit profession le 19 
avril 1693, et bientôt il devint maître des novices. En 1695, il passa à la chartreuse de BRUXELLES avec ses novices, mais il 
fut élu prieur de NIEUPORT l’année suivante. Déposé en 1699, il devint hôte à LA CHAPELLE-LES-HERINNES, puis en 1702 
vicaire à BRUGES. Il revint à NIEUPORT comme vicaire et il y fut à nouveau nommé prieur en 1715. Le chapitre général de 
1718 lui accorda miséricorde en le nommant procureur de la maison, mais il mourut dès le 6 novembre suivant. 

1686 HALL , William, A Sermon (on John XVI,23-34) preached before Her Majesty the Queen Dowager, in her Chapel at 
Somerset House, upon… May 9, 1686. Londres, 1686. (Réédité dans : A Select Collection of Catholick Sermons, 
1741, t. 2, 183. 

1885/1892 GILLOW , A literary and biographical History, or bibliographical Dictionary of the English Catholics from 1534. 
Londres, 1885-1892, t. 3, 16. 

 

HALLER, Henri 

Fils d’un bourgmestre d’Innsbruck, il fit profession à la chartreuse de SCHNALS, où son activité comme traducteur est 
attestée entre 1464 et 1471. Il est décédé vers 1487. 

1966 BAUER, Erika, Paternoster-Auslegung, zugeschrieben Jakob von Jüterbog, verdeutscht von Heinrich HALLER. Lund, 
Lunder germanistische Forschungen 39, 1966, 299 p. cfr DE PARADISO, J. 

1969 BAUER, Erika, Zisterzienser-Predigten in der Übertragung des Heinrich Haller O.Carth. (Homiliæ 9 et 13 
expositionis super Evangelium in Cena Domini Oglerii de Trino). Munich, Kleine deutsche Prosadenkmäler des 
Mittelalters 7, 1969. 

1972 BAUER, Erika, « Heinrich Haller, Übersetzungen in “gemeines Deutsch”. » Dans : Litteræ. Göppingen, 1972, t. 22. 

1973 PALMER, N., « Ein Handschriftenfund zum Übersetzungswerk Heinrich Hallers und die Bibliothek des Grafen Karl 
Mohr. » Dans : Zeitschrift für deutsches Altertum, 102 (1973) 49-66. 



1975 BAUER, Erika, « Zweigliedrigkeit und Übersetzungstechnik. » Dans : Würzburger Prosastudien. Munich, 1975, 175-
192. 

1976 BAUER, Erika, « Möglichkeiten zur Veränderung von Texten. I. Die Kategorie adiectio in Heinrich Hallers 
Hieronymus-Übersetzung. » Dans : Sprachwissenschaft, 4 (1976) 453-467. 

1977 BAUER, Erika, « Der Kartäuser Heinrich Haller als Übersetzer von Cistercienser-Texten. » Dans : Cistercienser 
Chronik, 84 (1977) 93-98. 

1979 BAUER, Erika, « Sprache und Nicht-Sprechen, Sprache und Sprechen. » Dans : Festschrift für Eberhard Zwirner zum 
80. Geburtstag. Tubingen, 1979, 25-34. 

1981 BAUER, E., « Haller, Heinrich. » Dans : Die deutsche... Verfasserlexikon. 1981, t. 3, 415-418. 

1982 BAUER, Erika, Der Übersetzer Heinrich Haller aus der Kartause Allerengelberg in Schnals. AC 55/3, Salzbourg, 
1982, 147-166. 

1982 BAUER, Erika, Heinrich Hallers Übersetzung der Imitatio Christi. AC 88, Salzbourg, 1982, 224 p. 

1983 BAUER, Erika, « Die sogenannten “Hieronymus-Briefe” und ihre volkssprachliche Überlieferung. » Dans : Historia et 
Spiritualitas, 1983, 21-33. 

1984 BAUER, Erika, Heinrich Haller. Übersetzung der « Hieronymus-Briefe ». Heidelberg, Germanische Bibliothek 4, 
1984. 

1984 BAUER, Erika, Theo Schumacher zum 60. Geburtstag : Heinrich Hallers selliges leben auf dem ertreich. Die 
Vorreden und Kolophone seiner Übersetzungen. AC 113/1, Salzbourg, 1984, 122-186. 

1987 BAUER, Erika, Erik Rooth (1889-1986) zum Gedächtnis. De morte Hieronymi : Johann von Neumarkt und die 
« Hieronymus-Briefe ». AC 117/1, Salzbourg, 1987, 28-49. 

1988 BAUER, Erika, Struktur und liturgische Aspekte des Ps.-Eusebius-Briefes über den Tod des Hieronymus. AC 116/2, 
Salzbourg, 1988, 41-62. 

1990 BAUER, Erika, Heinrich Haller O.Cart. als Bibelübersetzer. AC 63/1, Salzbourg, 1990, 212-219. 

1990 HOGG, James, Haller, Heinrich. Dans : DHGE, t. 23, 1990, 171-172. 

1991 BAUER, Erika, Heinrich Hallers Bibelzitate. Heidelberg, Carl Winter Verlag, 1991. (Compte rendu dans AC, ns, 3 
(1991) 173.) 

1992 BAUER, Erika, Zwei Predigten des Übersetzers Heinrich Haller. AC ns, 4 (1992) 43-56. 

1993 BAUER, Erika, Die « Hieronymus-Briefe ». Entstehungszeit und Verfasserschaft. AC ns, 5 (1993) 5-23. 

1993 BAUER, Erika, Das « Testament des Hieronymus » (Ps.-Eusebius De morte Hieronymi). AC 62/2, Salzbourg, 1993, 7-
28. 

1999 BAUER, Erika, Heinrich Hallers Übersetzung der dem Origenes zugeschriebenen Predigt über Jo 20,11-18 : Maria 
stabat. AC 140/3, Salzbourg, in-8, 1-61. 

2000 BAUER, Erika, Heinrich Hallers Übersetzung von « De Spiritualibus Ascensionibus » des Gerard Zerbolt van 
Zutphen. AC 165, Salzbourg, 2000, in-8, 5-65. 

2001 VON BRESCIA, Albertanus, « De amore Dei et proximi », in der Übersetzung Heinrich HALLERS. Éd. par BAUER, 
Erika. AC 178, Salzbourg, 2001, A5, 135 p. 

 

HANNAN, Joseph 

Georges Hannan naquit près de Melbourne (Australie) le 20 mars 1916. Après un double doctorat à l’université 
Grégorienne, ordonné prêtre en 1939, il entra à la chartreuse de PARKMINSTER et y fit profession le 25 mars 1954. Il fut 
nommé coadjuteur des moniales de RIVA  en 1969 et vicaire en 1979. Le 6 mai 1989, il fut nommé vicaire des moniales de 
SAN FRANCESCO. Il est décédé en 1993. 

1960 [HANNAN , Joseph] (= un chartreux), « Solitude et Sainteté. » Dans : La Vie Spirituelle, 103 (1960) 140-152. (Paru 
d’abord en anglais dans : Doctrine and Life, juin-juill. 1959). 

1961 [HANNAN , Joseph], « Solitude et Sainteté. » Dans : Témoignage chrétien, 15.3.1961, 29-30 (extrait de l’art. de La Vie 
Spirituelle, 1960). 

1965 ?  HANNAN , Joseph, Christologie, (Commission pour la formation doctrinale des Frères et Sœurs), La Grande 
Chartreuse, s.d.n.l., 1965 ? (Nouvelle édition : La Grande Chartreuse, 1980, 319 p.) 

1972 ? HANNAN , Giuseppe, L’amplesso dell’abisso. Pregare nel soffia dello Spirito. Certosa di Riva, 1970-1980, 56 p., 26 
cm. 



1981 [HANNAN , Joseph] (= Un Certosino), La Messa, Mistero nuzziale. Turin, Gribaudi, 1981, in-8, 96 p. 

1985 [HANNAN , Joseph] (= Un Certosino), Il Tu del Padre. Cristologia e contemplazione, Editrice Elle Di Ci, Leumann 
(Turin), 1985, 12,5x19, 279 p. 

19.. [HANNAN , Joseph], Gésù, via al Padre. Rome, éd. Giovinezza, 19.., in-8, 147 p. 

 

HANNET, Martin-Guillaume 

Ce chartreux, profès de LIEGE en 1770, était procureur en 1788. Il tenta de sauver les archives et les œuvres d’art de 
sa maison à la Révolution. 

1990 JACOBS, H., « Martin-Guillaume Hannet (1750-1813) chartreux. » Dans : Wavrensia, 39 (1990) 177-184. 

 

HANTZ, Joseph 

Guillaume Hantz naquit à Sarrelouis le 24 juin 1844. Docteur en théologie, il fut d’abord profès dans la congrégation 
des Frères de Saint Vincent de Paul. Il fit profession à la chartreuse de NOTRE-DAME-DES-PRES le 17 janvier 1886. Il fut 
vicaire à VEDANA de 1895 à 1896 et maître des novices à HAIN , où il mourut le 17 décembre 1918. 

1892 HANTZ, Joseph, Der Karthäuser-Orden. Dülmen, Schnell, 1892.. 

1898 MOUGEL, Ambroise, Dionys der Kartäuser, sein Leben, sein Wirken. Mulheim, Heyner, 1898, in-8, 111 p. (Trad. du 
texte français de 1896 par HANTZ, J.). 

 

HARHUSEN, Albert 

Maître ès arts de la jeune université d’Erfurt, il fit profession à la chartreuse d’EISENACH. En 1409, il devint prieur de 
NÖRDLINGEN, et il fut délégué de l’Ordre au concile de Constance. En 1428, il devint prieur de STRASBOURG, et à nouveau de 
NÖRDLINGEN dès 1429. Il représenta l’Ordre au concile de Bâle en 1430. De 1439 à 1442, il fut prieur de BUXHEIM , puis une 
troisième fois prieur de NÖRDLINGEN, où il mourut en charge le 14 avril 1446. Il avait été convisiteur, puis visiteur de 1413 à 
1442. 

1717 HARHUSEN, Albert, « Littera quam unus cartusianus scripsit alteri (Constantiæ 19 maii 1415) de reductione et 
suspensione papæ, de custodia ducis Austriæ, de regis itinere Nyceam et de Johannis examine. » Dans : MARTENE et 
DURANT, Thesaurus Novus Anecdotorum. Paris, 1717, t. 2, 1634-1635. (Rééd. in TROMBY, t. 7, app. 2, 289). 

1978 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1402-1803. t. 4 : Personalschematismus I : 1402-1554. Heimatsdienst 
Buxheim, 1978, in-8, 787.  

 

HAVENS, Arnold 

Né à Bois-le-Duc en 1540, il entra dans la Compagnie de Jésus en 1558. Étant recteur de collège à Cologne, il avait 
des contacts avec les chartreux de cette ville. Ayant des difficultés à l’intérieur de son Ordre, il demanda son admission à la 
chartreuse de LOUVAIN , où il fit professsion en 1586. Il fut prieur de BOIS-LE-DUC, puis de LIEGE en 1595, de LOUVAIN  en 
1596, à nouveau de LIEGE en 1598, puis de BRUXELLES en 1599. Déposé en 1601, il résida à RUREMONDE, BOIS-LE-DUC et 
GAND, où il mourut prieur le 14 août 1610. 

1584 HAVENS, Arnold, Disputationum libri II, in quibus calumniæ et captiones ministri anonymi Nemausensis contra 
assertiones theologicas et philosophicas in academia Turnoviæ propositas discutiuntur. Lyon, 1584, in-4. 

1605 HAVENS, Arnold, Speculum hæreticæ crudelitatis, in quo tam veterum quam recentium hæreticorum ingenia, mores 
immanisque sævitia, in antistites maxime ac religiosorum hominum familias, variis in lociis designatæ, propriis suis 
coloribus depictæ exhibentur. Cologne, 1605, in-12. (Autres éd. : Cologne, Erssens, 1608, 15,5 cm., 16+248 p. ; et 
Cologne-Paris, 1609.) 

1608 HAVENS, Arnold, Historia martyrii 18 cartusianorum Anglorum, sub rege Henrico VIII annorum 1535, 1537 et 1541 
crudeliter interfecti (sic). Cologne, Walter, 1608, in-12, 125 p. 

1608 HAVENS, Arnold, Historica relatio duodecim martyrum cartusianorum qui Ruremundæ in ducatu Gueldriæ anno 
1572 agonem suum feliciter compleverunt. Cologne, 1608, 19 cm., viii+80 p. (Éd. reliée avec l’ouvrage précédent. 
Autres éd. sous des titres légèrement différents : Wurzbourg, 1608 ; Gand, 1608). (En appendice figure un autre 
ouvrage : accessit ejusdem exhortatio ad carthusianos, de observantia disciplinæ regularis, vitæque solitariæ 
commendatione.) 

1609 HAVENS, Arnold, Commentarius de erectione novorum in Belgio episcopatuum, deque iis rebus, quæ ad nostram 
hanc usque ætatem, in eo præclaræ gestæ sunt ; in quo caussæ et origines hæresum et tumultuum belgicorum breviter 



attinguntur, et labores qui ad eos componendos a prælatis suscepti fuerunt, exponuntur. Cologne, Klinck, 1609, 19,5 
cm., 16+313 p. 

1610 HAVENS, Arnold, Fasciculus pœnitentiæ, paraphrasticam videlicet septem pœnitentialium psalmorum 
interpretationem, necnon Eusebii de fugienda impœnitentia dialogum complectens. Cologne, 1610, in-12. 

1611 HAVENS, Arnold, Commentarius rerum a sacris præsulibus in Belgio gestarum. Cologne, 1611. 

1620 HAVENS, Arnold, Oratio quodlibetica habita anno 1572 de auctoritate sanctorum patrum in dogmatibus fidei et in 
sensu Scripturæ Sanctæ. Cologne, 1620, in-8. (p.p. PETREIUS, T.). 

1928 HAVENS, Arnold, « Lettres. » Dans : BRUGGEMAN, J., Inventaris van de archieven bij het Metropolitaan Kapittel van 
Utrecht van de Rooms Katholieke Kerk der Oud Bisschoppelijke Clerezie. La Haye, 1928, 50 et 106. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 40 et 41. 

1969 SCHOLTENS, H.J.J., « Havens, Arnold. » Dans : Dictionnaire de spiritualité. Paris, 1969, t. 7, 88-89. 

1974 DE GRAUWE, Jan, « Havens, Arnold. » Dans : Nationaal Biografisch Woordenbœk, Bruxelles, 1974, t. 6, 432-434. 

1996 DE GRAUWE, Jan, Jésuites - Chartreux. AC 134, Salzbourg, 1996, 55-57. 

s.d. HAVENS, A., Diversæ in Magistrum Sententiarum Prælectiones. (Autrefois conservé chez les chartreux de Cologne.) 

s.d. HAVENS, A., Evangeliorum dominicalium ennarrationes. (ms. Trèves, Bibl. de la Ville, nr. 82). 

 

HAZET, Jean-Julien 

Né à Rouen, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE en 1626. Il fut prieur de SEILLON en 1638, transféré recteur de 
CURRIERES en 1641, prieur de PORT-SAINTE-MARIE en 1646 ; il fut transféré au priorat de VAUCLAIRE en 1660 et restaura 
cette maison. Il mourut en charge le 13 décembre 1666. 

1882 HAZET, Jean-Julien, « Lettres. » Dans : DE BELY, J.-B., Mémorial..., cfr DE BELY, J.-B., 1882, entre 80 et 108. 

1882 HAZET, Jean-Julien, « Lettre du 23-7-1653. » Dans : Abbé FALCONNET, Vie, culte et miracles du Bx. Jean d’Espagne. 
Annecy, 1882, 104. 

 

HAZOU, Martin 

Profès du MONTDIEU, il fut procureur de cette maison et vicaire de celle de NOYON. Il mourut le 5 juin 1637. 

s.d. HAZOU, Martin, Pédagogie chrétienne. s.l.n.d. 

 

HELLY, Ange 

Né à Lyon le 10 décembre 1914, Gabriel HELLY  fit profession à la GRANDE CHARTREUSE, alors à FARNETA, le 1er 
novembre 1934. Il fut envoyé hôte à VEDANA en 1938. Il résida à la GRANDE CHARTREUSE depuis sa réouverture aux 
chartreux en 1940 jusqu’en 1947, puis fut nommé maître des novices à SELIGNAC en 1947. Envoyé hôte à MONTRIEUX en 
1963, il y devint vicaire en 1964, prieur en 1965. Il s’absenta depuis 1975 comme fondateur de Parisot. (cfr Mouvements 
apparentés). 

1960 [HELLY , Ange], Vie de Saint Bruno, racontée par un père maître à ses novices. Sélignac, 1960, in-4, 92 p. 
(Ronéotypé.) 

1960 [HELLY , Ange], Saint Benoît Labre, Sélignac, 1960, in-4, 17 p. (Ronéotypé.) 

1960 [HELLY , Ange], « Le précurseur et l'apôtre bien-aimé. » Dans : La Vie Spirituelle, 102 (1960) 648-651. 

1989 [HELLY , Ange] (= un chartreux), Sermons Capitulaires. Éd. Sainte-Madeleine du Barroux, 1989, in-8, 82 p. 

1990 HELLY , Ange, Petite vie de saint Bruno. Paris, DDB, 1990, in-16, 118 p. (Trad. allemande : Bruno von Köln. 
Wurtzbourg Echter Verlag, 1992 ; trad. italienne : San Bruno, una vita in breve. Edizioni Paoline, Rome, in-8, 1993, 
102 p. ; trad. chinoise, vietnamienne et en bengali.) 

1991 HELLY , Ange, La flamme de l’amour. Paris, Ed. du Chalet, 1991, in-8, 95 p. (Trad. allemande par BÖSEN, Willibald : 
Auf dem Weg des Schweigens, Munich, Don Bosco, 1997, in-16, 120 p.) 

 



HELMINEY, Nicolas 

Originaire de Constance, profès de la GRANDE CHARTREUSE, il fut prieur d’ANVERS vers 1386 jusqu’à son décès le 13 
avril 1390. 

1567 HELMINEY , Nicolas, Formula..., cfr spiritualité, 1567. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire..., cfr pays, Pays-Bas, 1951, 12. 

 

HELYOT, Ambroise 

Jean Hélyot, né en 1591 dans l’importante famille parisienne des Hélyot, fit profession à la chartreuse de PARIS en 
1611. Il y mourut en 1667 après une vie exemplaire. 

1969 NOYE, Irénée, « Jean Hélyot. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1969, t. 7, 174. 

 

HENDRIKS, Laurent 

Né à Londres le 26 juin 1861, il fit profession à la chartreuse de NOTRE-DAME-DES-PRES le 5 avril 1881. Il y fut 
maître des novices, puis coadjuteur à PARKMINSTER. Il était coadjuteur à VALBONNE quand il se fit séculariser. 

1889 HENDRIKS, Lawrence, The London Charterhouse, its Monks and its Martyrs. Londres, Kegan Paul, Trench and C°, 
1889, in-8, 390 p. + 6 pl. 

1893 The Third Part of the New..., cfr statuts, 1893, in-8. (Trad. par Lawrence HENDRIKS). 

1895 HENDRIKS, Lawrence, Lansperg’s Littleweeks to the Sacred Heart. Londres, Catholic Truth Society, s.d. (1895 ?) in-
32, 24 p. (Trad. des pages 254-266 de BOUTRAIS, Mois..., cfr [BOUTRAIS], 1886). 

s.d. HENDRIKS, Lawrence, The Carthusian Martyrs. Londres, Catholic Truth Society, s.d., in-8, 28 p. 

s.d. HENDRIKS, Lawrence, Dom Maurice Chauncy and Brother Hugh Taylor. Londres, Catholic Truth Society, s.d., in-8, 
24 p. 

 

HENRARD, Robert-Arnold 

Né à Dinant (Namur) le 8 avril 1617, il étudia la sculpture à Liège, puis à Rome, sous François Duquesnoy et Pierre 
Legros. Revenu à LIEGE vers 1642-1644, il entra comme donné à la chartreuse de cette ville. Il embellit la maison de 
différentes œuvres et donna des leçons de sculpture au moins à deux artistes connus. Il y mourut le 18 septembre 1676. 

1990 DE GRAUWE, Jan, Robert-Arnold Henrard, frère donné et sculpteur de la chartreuse de Liège. AC 63, Salzbourg, 
1990, t. 1, 247-248. 

 

HENSÆUS, René 

Né dans le duché de Juliers à Scherpenseel, il fut d’abord bénédictin de Saint-Pantaléon de Cologne, où il fut 
cellerier, puis prieur de 1587 à 1599. Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 14 mai 1600. Il mourut en 1609, prieur de 
BRÜNN et convisiteur de la province de Bass e Allemagne. 

1607 HENSÆUS, René, Tirocinium militiæ sacræ et religiosæ. Brünn, Auriga, 1607, in-12, 198 p. (Autre éd. : Cologne, 
Walter, 1609, in-12, 275 p.). 

1610 HENSÆUS, René, Facilis et simplex introductio ad meditandum pro statu incipientium, perfectientium et perfectorum. 
Cologne, Walter, 1610, in-12, 402 p. (Trad. allemande : Bericht wie man fruchtbarlich betrachten sol, abgeteilt in 
drey Bücher, verleuchtet durch Mathæum Tympium. Münster, Raesfeld, 1614, in-8, 315 p.). 

 

HERBAULT, René-Marie 

Augustin Herbault naquit à Fontevrault le 2 février 1844. Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 22 janvier 
1868. Après avoir été procureur général à ROME, il fut élu prieur de CHARTREUSE (à FARNETA) en 1905. Il mourut en charge 
le 14 décembre 1911. 

1887 HERBAULT, René-M., « Préface. » Dans : LE COUTEULX, Annales..., cfr généralités, 1887. 

 



HERDING, Gottfried 

Profès de la chartreuse de DULMEN, longtemps hôte dans celle de COLOGNE, il mourut dans sa maison de profession 
avant le chapitre général de 1711. 

1692 VIEIRA, Ant., Sermones selectissimi. Cologne, Demen, 1692-1695, in-4, 5 vol. de 356, 369, 414, 434 et 409 p. (Trad. 
du portugais en latin par HERDING, Gottfr. et GRUTER, Johann.) Un tome 6 annoncé n’est jamais paru. (Autres 
éditions : Cologne, 1708, 1727.) 

 

HERMAN, Joseph 

Né à Estavage-le-Gibloux (Fribourg, Suisse) le 13 septembre 1753, il fit profession à VAL-SAINT-HUGON le 1er 
novembre 1783, après avoir été précepteur. Il prêta le serment de liberté-égalité en 1793 et resta à sa maison comme 
administrateur. Il émigra à la Terreur, fut reçu à la PART-DIEU et rétracta son serment le 1er avril 1794. Sacristain de 1800 à 
1802, il mourut dans cette maison le 9 janvier 1821. 

1880 GASCHET, Antoine-Marie, « Dom Herman de La Part-Dieu et ses œuvres. » Dans : Revue de la Suisse catholique, 11 
(1880) ; 12 (1882) et 13 (1883). 

1907 DE MASSIAC, Louis, Dom Joseph..., cfr DE MORDANT DE MASSIAC, L., 1907. 

1932 COURTRAY, Albert-M., Essai..., cfr COURTRAY, 1932, 1935, 51-52. 

 

HERNÁNDEZ CISNEROS, Joseph-Grégoire 

Né à Isnotù (Venezuela) le 26 octobre 1864, docteur en médecine le 30 mai 1888, il vint à Paris pour trois ans de 
perfectionnement et fut nommé en 1891 professeur à la faculté de médecine de Caracas. En 1908, il prit l’habit à la chartreuse 
de FARNETA (où se trouvait la communauté de la GRANDE CHARTREUSE), mais dut la quitter au bout de quelques mois à cause 
de sa santé déficiente. En 1913, il entra à Rome au collège Pio-Américain dans le but d’essayer à nouveau la vie cartusienne 
après ses études théologiques, mais une grave maladie lui montra vite que ce n’était pas sa vocation. Il reprit son 
enseignement à Caracas. Il mourut le 29 juin 1919, renversé en ville par une automobile. 

1950 DE GEMA, Eduardo, El Siervo de Dios Doctor José Gregorio Hernández Cisneros. Caracas, 1950. 

1962 PAOLI, Giovanni, Il Dottore Giuseppe Gregorio Hernández. Rome, Coletti, 1962. 

1970 NATALI , Augusto, Giuseppe Gregorio Hernandez. 1864-1919 - maestro di scienza e di vita. Rome, L’Italia 
Francescana, 1970, in-8, 39 p. 

1973 « Decretum super dubium : An introducenda sit eius causa (4 mai 1972). » Dans : Acta Apostolicæ Sedis, 68 (1973) 
49-52. 

1986 « Decretum super dubium : An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate (16 janvier 1986). » Dans : 
Acta Apostolicæ Sedis, 78 (1986) 468-473. 

 

HESCH ou HESSUS, Josse 

Né à Ulm vers 1484, il fit ses études à Slein et Tulingen et fut régent des écoles de Rottweil et de Blauberen. Devenu 
veuf, il entra à la chartreuse d’ITTINGEN en 1512. Il fut nommé prieur d’ASTHEIM en 1525 et d’ERFURT en 1530. Il mourut en 
charge le 3 novembre 1539. 

1534 HESSUS, Helius Eobanus, Ludus de Podagra. Erfurt, 1534, in-4. (Autre éd. sous le titre Podagræ ludus. Mayence, 
Schoffer, 1537, in-4, 14 f., 2 gr.) (Il s’agit de la traduction d’un poème allemand de HESCH en vers latins par Helie 
EOBANUS, son ami protestant.) 

1539 HESSUS, Judocus, « Orationes nonnullæ. Poema de ordinis carthusiensis origine. » Dans : BIBAUT, Guillaume, 
Sermones..., cfr BIBAUT, 1539, 109 p. n.ch., en appendice. (Mais il s’agit en fait du poème de dom Zacharie FERRERI 
et la lettre d’introduction des sermons semble apocryphe). 

 

HEYNLIN ou A LAPIDE, Jean 

Né à Stein, d’où lui vint son surnom de von Stein ou a Lapide. Maître ès arts de l’université de Paris, il en fut recteur 
en 1469, puis docteur en théologie. Il appela à la Sorbonne les imprimeurs fribourgeois. Il enseigna ensuite à l’université de 
BALE, puis entra à la chartreuse de cette ville en 1487. Il était partisan de la philosophie réaliste. Il y mourut le 12 mars 1496. 

1470 FLORUS, De tota historia Titi Livii epitome. s.l.n.d. (Paris, Sorbonne, Sorbonne, vers 1470), in-4, 89 f. (Éd. par A 
LAPIDE). 



1470 SALLUSTIUS, De Lucii Catilinæ conjuratione. s.l.n.d. (Paris, vers 1470), in-4, 105 f. (Éd. par A LAPIDE). 

1471 FICHET, Guillaume, Rhetoricorum libri III. Panegyricus ejusdem authoris a Roberto Geguino. Paris, Sorbonne, s.d. 
(vers 1471), in-4, 191 f., ou 193 f. pour certains exemplaires. (Éd. par A LAPIDE. Quatre lettres de FICHET sont tirées à 
part, in-4, 8 f.). 

1471 CICERO, Tusculanæ quæstiones. s.l.n.d. (Paris, Sorbonne ? vers 1471), in-fol, 87 f. (Éd. par A LAPIDE). 

1471 VALLA , Laurent, Elegantiarum linguæ latinæ libri VI. Tractatus de reciprocatione sui et suus. Liber in errores 
Antonii Baudensis. s.l.n.d. (Paris, Sorbonne, vers 1471) in-fol. (Éd. par A LAPIDE). 

1471 BESSARION, Nicolas, Epistolæ et orationes de arcendis Turchis a christianorum finibus. s.l.n.d. (Paris, Sorbonne, vers 
1471), in-4, 41 f. (Éd. par A LAPIDE). 

1471 SANCTIUS, Rodericus, Speculum vitæ humanæ. s.l.n.d. (Paris, Sorbonne, vers 1471) in-fol. (Éd. par A LAPIDE). 

1472 MAGNUS, Jacobus, Sophologium, seu libri X de inquirenda divina sapientia. s.l.n.d. (Paris, Sorbonne, vers 1472) in-
fol. (Ed. par A LAPIDE). 

1473 BARZIZIUS, Gasparici Barzizii Pergamensis Epistolarum opus. s.l.n.d. (Louvain, J. de Westphalia ? vers 1473) in-fol, 
53 f. (Éd. par A LAPIDE. Autres éd. : 2 s.l.n.d., in-fol ; 3 s.l.n.d., in-4 ; Bâle, s.d. (1479 ?) ; Daventer, 1487, 1496 ; 
Paris, 1498 ; Strasbourg, 1486. N.B. L’édition princeps doit être s.l.n.d., Paris, ca. 1470 ?). 

1488 HEYNLIN , Jean, [« Sermons »]. Dans : MEFFRETH, Sermones. Bâle, 1488, t. 3, (3 sermons sur l’Immaculée Conception 
et sur l’Ascension) et Dans : STOLZ, E. Die Patrone der Universität Tübingen..., Dans : Theologische Quartalschrift, 
108 (1927) 1-49. (Sermon sur S. Ambroise). (Des sermons sur les indulgences, dans : H. GREYERS, Ablaßprediger in 
Bern, Archiv des historischen Vereins des Kantons Bern, 32 (1933) 113-171.) 

1489 HEYNLIN , Jean, « Dialogus de arte punctandi. » Strasbourg, 1489. (En appendice au Vocabularium breviloquium. 
Autres éd. : Nuremberg, 1494 ; Nuremberg, 1498). 

1491 CASSIODORUS, Expositio in psalterium. Bâle, Amorbach, 1491, in-fol. (Éd. par A LAPIDE, avec en tête une lettre de 
Jean HEYNLIN  à Amorbach). 

1492 HEYNLIN , Jean, Resolutiones dubiorum circa celebrationem missæ occurentium. Cologne, 1492. (Autres éd. : (avant 
1500) in-8, signatures C ; Strasbourg, Floch, 1494, in-8, signatures e ; 44 éditions : par exemple : Constance, 1596 ; 
1598 sous le titre : Joannes de LAPIDE, Decisiones casuum qui sacerdotibus in missarum celebratione contingere 
solent, e sacris canonibus probatisque doctoribus mira breviate ac perspicuitate comprehensæ ; nunc demum in 
usum atque utilitatem sacerdotum commodiore methodo per quaestiones digestæ. Constance, Kalt, 12,5 cm., 6+117 
p. ; 1698, in-12, 137 p. ; 5 s.l.n.d. ; Anvers, 1495 ; Bâle, 1492, 1497 ; Bologne, 1566 ; Brescia, 1567 ; Cologne, 1493, 
1495, 1498, 1500, 1501, 1504, 1506 ; Cracovie, 1519 ; Daventer, 1493 ; Dillingen, 1558, 1559 ; Padoue, 1699 ; Paris, 
1508, 1519, 1521, 1659 ; Perigueux, 1498 ; Strasbourg, 1493, 1508 ; Tolède, 1527 ; Venise, 1513, 1516). 

1492 AMBROSIUS, Opera omnia. Bâle, Amorbach, 1492, in-fol, 3 vol. (Éd. par A LAPIDE). 

1493 AUGUSTINUS, Epistolarum liber. Bâle, Amorbach, 1493, in-fol, 328 f. (Éd. par A LAPIDE). 

1494 JOANNES CHRYSOSTOMUS, De compunctione cordis libri II. AUGUSTINUS, Liber de contritione cordis. s.l.n.d. (vers 
1494), in-8, 69 f. (Autre éd. : Bâle, 1498, in-12). 

1497 TRITHEMIUS, J., De scriptoribus..., cfr généralités, 1497, 129. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca..., cfr généralités, 1609, 207-209. 

1670 BULÆUS, Historia Universitatis Parisiis. Paris, 1670, t. 5, 889 ss. 

1681 MOROZZO, C., Theatrum..., cfr généralités, 1681, 112. 

1735 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1735, t. 4, 718 ss. 

1744 GERIUS, « Heynlin, J. » Dans : CAVE, Scriptores ecclesiastici. Genève, 1744, t. 2, 215. 

1851 FISCHER, F., Johann Heynlin, genannt a Lapide, akademischer Vortrag. Bâle, 1851, in-8, 25 p. 

1854 BRANT, Sebastian, Narrenschiff. p.p. F. ZARNCKE, s.l., 1854, XVI-XXI. 

1854 HERZOG, J.J., Real-Enzyklopädie für protestantische Theologie..., Hambourg, 1854-67, t. 5, 99. 

1860 VISCHER, W., Geschichte der Universität Basel. Bâle, 1860, 157-193. 

1863 GRAESSE, J.G.Th., Trésor de livres rares..., Dresde, 1863, t. 4, 104. 

1870 PRANTL, Carl, Geschichte der Logik im Abendlande. Leipzig, 1870, t. 4, 229 ss. 

1875 FRANKLIN , Alfred, La Sorbonne, ses origines, sa bibliothèque, les débuts de l’imprimerie à Paris. Paris, 1875, in-12 
(2e éd.). 

1876 BARTHELEMY, Charles, Erreurs et mensonges historiques. Paris, 1876, 3e série, 267-279. 



1879 SCHMIDT, Ch., Histoire Littéraire de l’Alsace à la fin du XVe siècle et au commencement du XVIe siècle. Paris, 1879, 
t. 1, 194. 

1881 BLÜSCH, E., « Johannes a Lapide. » Dans : Berner Taschenbuch für 1881. Berne, 1881, 239 ss. 

1892 PHILIPPE, J., Guillaume Ticket. s.l., 1892, 82-94. 

1895 COPINGER, W.A., Supplement to HAIN’s Repertorium. Londres, 1895, t. 1, 3493-97. 

1897 FERET, P., La faculté de théologie de Paris et ses docteurs les plus célèbres. Paris, 1897, t. 4, 162-164. 

1897 HÜRBIN, J., Peter von Andlau. s.l., 1897. 

1898 CLAUDIN , A., The first Paris Press. An account of the books printed for G. Ticket and J. Heynlin in the Sorbonne 
1470-1472. Paris, 1898. 

1903 NICKLES, Ch., La Chartreuse du Val-Sainte-Marguerite à Bâle. Porrentruy, 1903, passim. 

1904 CHAMPION, P., Les plus anciens monuments de la typographie parisienne. Paris, 1904, nrs 1, 2, 50, 59 et 86. 

1906 HERMELINCK, H., Die theologische Fakultät in Tübingen vor der Reformation 1477-1534, 1906. 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 2430. 

1907 HOSSFELD, M., « Johannes Heynlin aus Stein (O.Cart.), ein Kapitel aus der Frühzeit des deutschen Humanismus. » 
Dans : Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde, 6 (1907) 301-356 ; 7 (1908) 79-219 et 235-237. 

1908 HOSSFELD, M., « Der “Compendiosus dialogus de arte punctandi” und sein Verfasser Joh. Heynlin (O.Cart.). » Dans : 
Zentralblatt für Bibliothekswesen, 25 (1908) 161 ss. 

1909 MEIER, Gabriel, « Johannes Heynlin aus Stein, ein Prediger vom Ende des Mittelalters. » Dans : Historisch-politische 
Blätter für das katholische Deutschland, 144 (1909) 657-672. 

1927 HALLER, J., Die Anfänge der Universität Tübingen 1477-1527. Tubingen, 1927, 19-26, 129-132. 

1936 STAMMLER-LANGOSCH, Verfasserlexikon des deutschen Mittelalters... Leipzig, 1936, t. 3, 434-440. (cfr 1981). 

1940 VON GREYERZ, H., « Die Romfahrtpredigten des Johannes von Steyn. » Dans : VON GREYERZ, Studien zur 
Kulturgeschichte der Stadt Bern am Ende des Mittelalters. Berne, 1940, 281-312. 

1960 MÜLLER, W., « Johannes de Lapide O.Cart., alias Heynlin. » Dans : Lexikon für Theologie und Kirche, 1960, t. 5, 
1055. 

1981 VON SCARPATETTI, B.M., « Heynlin, Johannes, de Lapide (von Stein). » Dans : Die deutsche... Verfasserlexikon. 
1981, t. 3, 1213-1219. (cfr 1936). 

s.d. HEYNLIN , Jean, Commentarius in Aristoten -in Porphyrium -in principia Gilberti Poretani. Bâle, s.d., in-fol. (Titre 
factice qui se substitue à neuf traités suivants : « Libri artis logicæ Porphyrii et Aristotelis cum explanatione ; 
explanatio categoriarum ; explanatio libri sex princi-piorum Gilberti Porretani ; explanatio librorum peri hermenias ; 
explanatio librorum priorum analyticorum Aristotelis ; explanatio librorum posteriorum analyticorum ; explanatio 
librorum topicorum ; explanatio de Sophisticis elenchis ; Porphyriana aristotelicaque logica cum explanatione ; 
tractus de propositionibus exponibilibus cum tractatu de arte solvendi importunas sophisticarum argumentationes. ») 

s.d. JOHANNES CHRYSOSTOMUS, De compunctione cordis. De reparatione lapsi liber. s.l.n.d., in-fol, 33 f. (cfr 1494. Éd. 
par A LAPIDE). 

s.d. CICERO, De officiis. De amicitia. De senectute. De somnio Scipionis. Paradoxa. s.l. (Paris, Sorbonne ?), n.d., in-4, 
125 f. (Éd. par A LAPIDE). 

s.d. JUVENALIS, Saturarum liber. PERSIUS, Saturarum liber. s.l. (Paris, Sorbonne ?), n.d., in-fol, 72 f. (Éd. par A LAPIDE). 

s.d. PERGAMENSIS, Gasparini, Orthographia alphabetico ordine digesta. En appendice : Guarini Veronensis de 
diphtongis. s.l. in-4 (Paris, Sorbonne ?), n.d. (Éd. par A LAPIDE). 

s.d. TERENTIUS, Opera. s.l. (Paris, Sorbonne ?), n.d., in-fol, 88 f. (Éd. par A LAPIDE). 

s.d. VERGILIUS, Bucolica. Georgica. s.l. (Paris, Sorbonne ?), n.d., in-fol, 49 f. (Éd. par A LAPIDE). 

s.d. Epistolæ cunicæ, hoc est Phalaridis epistolæ, a Francisco Aretino e græco latine redditæ. Marci Bruti epistolæ 
(traduites par RAIMITIUS ). Cratis epistolæ (traduites par Athanase DE CONSTANTINOPLE). s.l. (Paris, Sorbonne ?), n.d., 
in-4. (Éd. par A LAPIDE). 

 

HIERONYMUS, Jacques 

Docteur en théologie du collège de Navarre à PARIS, il fit profession à la chartreuse de cette ville. Il mourut, hôte 
d’APPONAY, vers 1556. 



1524 HIERONYMUS, Jacques, « Hecatostichon apologeticum quo phrasin B. Brunonis patris sui, quæ nasutis humilior 
videatur, a calumnia defendit et sententiarum pondera lance justa appendit. » (Poème de 50 distyches) Dans : BRUNO, 
Opera omnia. Paris, 1524 ; et Cologne, 1611 et 1640 ; et MIGNE, PL 153, 567-570. 

1538 HIERONYMUS, Jacques, Feste (sic) conciones. Edyllia. Paris, Chevallon, 1538, in-4, 138-47 f. 

 

HOFER, Guillaume ou Wilhelm 

Son nom est aussi orthographié Woffer. Originaire de Landshut, ce religieux fut d’abord clerc rendu à la chartreuse 
de GAMING  et parvint au diaconat. Il prit l’habit de moine le 18 avril 1446 et mourut le 19 mars 1493. 

Outre la partie publiée mentionnée ci-après, son manuscrit (Vienne 12.811) comprend une table pascale et une 
division des Évangiles pour les lectures au chapitre de None. 

1880 HOFER, Guillaume. « Necrologium. Series priorum, monachorum et conversorum necnon anniversaria cartusiæ 
Gemnicensis. » Dans : Zeissberg, H. von. Zur Geschichte der Karthause Gaming, 1880, 563-596. 

 

HOFMAN(S), Bruno 

Il naquit le 15 juin 1723 à BRUXELLES et fit profession à la chartreuse de sa ville natale le 21 février 1745. Il y fut 
sacristain et vicaire. De 1752 à 1757, il fut procureur à BRUGES et de 1757 à 1762 chez les moniales de BRUGES. En 1762, il 
devint prieur de sa maison de profession où il mourut en charge le 19 décembre 1768. 

1762 ANON., Encomion gratulatorium venerabili domno D. Brunoni Hofmans, omnium votorum Bruxellensis cartusiæ neo-
priori electo. Bruxelles, 1762, 11 p. 

 

HOGG, Aelred 

James Hogg est né à Birmingham le 10 mars 1931 d’une branche cadette de pairs d’Angleterre. Ses études à Londres 
et à Cambridge lui avaient acquis les titres de B.A., M.A. et bachelier en philosophie. Il préparait un doctorat d’histoire à 
l’université de Fribourg (Suisse) quand il prit l’habit à la chartreuse de SELIGNAC le 23 juin 1961. Profès le 24 juin 1964, il 
fut envoyé hôte à FARNETA le 22 novembre 1965. Sa vraie vocation étant la recherche historique, surtout en matière 
religieuse, il quitta l’Ordre le 24 juin 1968. En 1971, il soutint très brillamment sa thèse de doctorat en histoire du Moyen 
Âge devant l’université de Salzbourg sur les plus anciens monuments de la législation des chartreux et, en 1981, sa thèse 
d’habilitation en littérature anglaise sur Robert Browning et le théâtre victorien. Il a enseigné à l’université de Salzbourg. Il a 
dirigé les collections des Analecta Cartusiana et des Salzburg Studies in English Literature jusqu’à sa retraite en 1996. Nous 
ne donnons que le titre de l’article écrit en chartreuse. Les autres, innombrables, peuvent se retrouver grâce aux index et à une 
bibliographie parue dans Trends in English and American Studies. Literature and the Ima-gination. Essays in Honour of 
James Lester Hogg. Edited by Sabine Coelsch-Foisner, Wolfgang Görtschacher and Holger M. Klein. The Edwin Mellen 
Press, Lewiston/Queenston/Lampeter, 1996, in-8, 459 p. James Hogg : List of Publications p. 445-459. 

1968 HOGG, Aelred, « Sidelights on the Perth Charterhouse. » Dans : The Innes Review, 19 (1968) 168-169. 

2001 HOGG, James, The Carthusians in Scotland. The Charterhouse of Perth and the Carthusian General Chapter. AC 
175, Salzbourg, 2001, in-8, 151-241, ill. (Avec la photo et la biographie de l’auteur, p. 3 de la couverture.)  

 

HOLLENSTEIN, Jean-Marie 

Né à Lachen (Coire, Suisse) le 18 mars 1933, il fit profession à LA VALSAINTE le 1er novembre 1954 et fut ordonné 
prêtre le 18 mai 1959. Sacristain, il fut envoyé avec la même charge à PLETERJE en 1962. Il fut successivement nommé maître 
des novices en 1969, sacristain à nouveau en 1976 avec charge de la bibliothèque et d’un enseignement. Il fut élu prieur en 
juin 1985 et obtint miséricorde au chapitre général de 1995. 

1980 HOLLENSTEIN, Jean-Marie, « Razmišljanje o kartuzijanskem življenju. (=Réflexions sur la vie des chartreux.) » Dans : 
Bilten, 10 (1980/81) n. 8. 

1981 HOLLENSTEIN, Janez et CAPUDER, Stan., Kartuzija Pleterje. Pleterje, 1981, 31 p. (Paru en allemand, français, anglais, 
croate et slovène). 

1984 HOLLENSTEIN, Janez, Kartäuserspiritualität. cfr spiritualité, 1984. 

1984 HOLLENSTEIN, Janez, « Kartuzijanska duhovnost (Die Spiritualität der Kartäuser). » Dans : Redovnistvo na 
Slovenskem : Benediktinci, Kartuzijani, Cistercijani. Actes du Congrès avec la conférence en slovène et résumé en 
allemand. Ljubljana, 1984, 250 p., ill. (Tirage à part de l’allemand, Pleterje, 1984). 

1986 HOLLENSTEIN, Janez et LAUKO, T., Wo die Stille..., cfr généralités, 1986. (Paru en même temps en slovène sous le titre 
Zgovorna tišina). 



1988 HOLLENSTEIN, Janez, Grusswort. AC 116, Salzbourg, 1988, t. 1, 5-6. 

1988 HOLLENSTEIN, Jean-Marie, « Brief aus der Kartause Pleterje. » Dans : Ittinger Schriftenreihe 3, Die Kartäuser im 17. 
und 18. Jahrhundert, Ittingen, 1988, 5-10. 

1990 HOLLENSTEIN, Janez, Grussbotschaft der Kartause Pleterje. AC 63, Salzbourg, 1990, t. 1, 11-12. 

1995 HOLLENSTEIN, Jean-Marie, Grusswort und Brief. II. Kartäuserkongress in der Kartause Ittingen, Ittingen, 1995, 9-10. 

1998 HOLLENSTEIN, Janez, « Grussbotschaft. » Dans : Die Kartäuser und das Heilige Römische Reich, AC 140/1, 
Salzbourg, 1998, 5-6. 

 

HONORÉ dit DELPLACE, Chrysogone 

Né à Vermelles (Pas-de-Calais) le 13 mars 1735, il fit profession à la chartreuse de VALENCIENNES le 15 juin 1755. 
Vicaire en 1772, sacristain en 1776, vicaire de GOSNAY en 1778, à nouveau vicaire à VALENCIENNES la même année, il se 
rendit en 1791 à la maison de refuge de LA BOUTILLERIE. Expulsé en 1792, il émigra en refusant tout serment et revint à 
VALENCIENNES avec l’invasion autrichienne. Il y fut arrêté lors de la reprise de la ville par les Français et fut guillotiné le 16 
octobre 1794. 

1896 HONORE, Chartreux..., cfr DUBOIS, Fr., 1896. 

1956 SACRA RITUUM CONGREGATIONE. Sectio..., cfr DUBOIS, Fr., 1956. 

 

HOSPITAL DE LA PUEBLA, Augustin-M. 

Né le 4 février 1870 à Villaeles de Valdavia (Leon), il fut d’abord augustin, missionnaire en Chine et vicaire 
apostolique du Hunan septentrional. Il fut sacré évêque de Cauna le 4 février 1912 à Manille. Il entra à la chartreuse d’AULA 

DEI, prit l’habit le 28 mai 1918 et fit profession solennelle le 29 mai 1919. Il y fut nommé vicaire le 23 octobre 1922, puis 
prieur en 1924, visiteur de France en 1932, prieur de MIRAFLORES en 1938, visiteur d’Espagne à l’érection de la province en 
1949. En 1955, il devint hôte à PORTA CŒLI et en fut le prieur de novembre 1955 jusqu’au chapitre général de 1957. Il y 
mourut le 4 octobre 1957. 

1909 HOSPITAL, Juvencio, Las religiones Chinas. Barcelone, Balmes, 1909, in-8, VIII + 317 p. 

1914 HOSPITAL, Juvencio, Notas y Escenas de viaje. Cartas del Extremo Oriente, misiones agustinianas de China. 
Barcelone, Gili, 1914, in-8, VIII + 216 p. + 58 ill. 

1930 Segunda parte..., cfr statuts, 1930. 

1933 [HOSPITAL, Agustín-M.], La Cartuja, San Bruno y sus hijos. Barcelone, L. Gili, 1933, in-8, 144 p. (Autres éd. : 
Bilbao, Vizcaína, 1945, in-8, 110 p. ; Bilbao, 1949 ; Bilbao, 1953, in-8, 125 p. ; Bilbao, 1961). 

1935 [HOSPITAL, Agustín-M.], Album de la cartuja de Aula Dei con una descripción de la misma y una breve reseña de la 
vida cartujana. s.l.n.d. (Saragosse, Gómez, 1935) in-8, 23 p. + 35 photos. 

1952 [HOSPITAL, Agustín-M.], Cartuja de Miraflores. Breve descripción del monasterio. Saint-Sébastien, García, s.d. 
(1952), in-8, 64 photos. 

1958 GONZALEZ, Antonio, "Biografia de un cartujo, Homenaje a la memoria de Dom Agustin Maria Hospital fallecido en 
Valencia." Dans : ABC, Octubre de 1958, 4 p., 6 ill. 

 

HOUGHTON, Jean (saint) 

Né en 1487, il devint bachelier in utroque à Cambridge. Prêtre en 1511, il entra à la chartreuse de LONDRES en 1515. 
Sacristain en 1523, procureur en 1526, et en 1531 il devint prieur de BEAUVALE et tout de suite de LONDRES en la même 
année. Le 29 mai 1534, il refusa le serment pur et simple de suprématie. Le 13 avril 1535, il fut arrêté avec dom Robert 
LAWRENCE, prieur de BEAUVALE, et Augustin WEBSTER, prieur d’AXHOLME. Jugés le 29 avril, ils furent exécutés le 4 mai. 

1535 ERASME, (Pseudo), Expositio fidelis de morte Th. Mori et quorundam aliorum insigniorum virorum in Anglia. s.l. 
(Bâle, Froben), 1535, in-4, 24 p. 

1550 CHAUNCY, Maurice, Historia aliquot Martyrum Anglorum maxime octodecim Cartusianorum sub rege Henrico 
Octavo ob fidei confessionem et summi pontificis jura vindicanda interemptorum. Mayence, 1550, Behem, in-4, 8-65-
3 f., éd. par Vitus DE DULCKEN et Guillaume SITTART. (Autres éd. : Munich, 1573 ; Burgos, 1583 ( ?) ; Milan, 1606). 

1608 CHAUNCY, Maurice, Innocentia et constantia victrix, sive commentariolus de vitæ ratione et martyrio 18 
cartusianorum, qui in Angliæ regno sub Henrico octavo, ob Ecclesiæ defensionem et nefarii schismatis 
detestationem, crudeliter trucidati sunt. Edita primum a R.P.F. Mauritio Chancæo, Anglo, ejusdem Ordinis, pari fide 
ac pietate : nunc recensita, distincta et mendis purgata in Cartusia Hortis angelorum, Wirceburgi, in Orientali 



Franconia, anno MDCVIII. Wurzbourg, 1608, 14,5 cm., 22+111 p. (Autre éd. : Gand, 1608. Cfr pays, Angleterre, 
1608). 

1609 PETREIUS, Theodore, Bibliotheca Cartusiana. Cologne, 1609, 194-195. 

1619 PITTS, J., De Illustribus Angliæ Scriptoribus. Paris, 1619, 724. 

1658 FILERE, Joseph S.J., La consolation des prisonniers et des criminels condamnez à mort et le bonheur des ames 
charitables qui les secourent en toutes les necessitez de l’esprit et du corps. Lyon, Matheret, 1658, 8x14, 422 p. (329-
339 : La mort de seize venerables Peres Chartreux pour la querelle de la religion en Angleterre.) 

1838 PIERQUIN DE GEMBLOUX, Londres et Grenoble. Henri VIII et les chartreux. Mignard et les supplices. Grenoble, 
Baratier, 1838, in-8, 22 p. 

1858 COOPER, C.H ; et T., Alumni Cantabrigiensis. Cambridge, 1858, t. 1, 52. 

1875 FROUDE, J.A., History of England. Londres, 1875, t. 2, 363-382. 

1877 SANDER, N., Rise and Growth of the Anglican Schism. Londres, 1877, 117. 

1880 GAIRDNER, J. (éd.), Letters and Papers… of Henry VIII. Londres, 1880ss, t. VII, 728, 1046 ; t. VIII, 566, 609, 661, 
675, 726, 898, 901, 904, 932. 

1883 CHALLONER, Ricardo, Della vita e della gloriosa morte di multi sacerdoti e laici occisi in odio della fide cattolica 
nell’Inghilterra. Prato, Ginechetti, 1883, in-8. 

1885/92 GILLOW , A literary and biographical History, or bibliographical dictionary of the English Catholics from 1534. 
Londres, 1885-1892, t. 3, 416. 

1887 CHAUNCY, Maurice, « Opusculum R.P. Mauritii Chauncy de beatis martyribus Anglicis Ordinis Carthusiensis, Joanne 
Houghton et sociis ejus. » Dans : Analecta Bollandiana, 6 (1887) 35-51. 

1887 MORRIS, John, The Pictures of the English College at Rome, which have conferred the title of blessed on fifty-four of 
the English Martyrs. Stonyhurst College, 1887, in-4, 35 p. + 9 fig. 

1888 CHAUNCY, Maurice, Historia aliquot Martyrum Anglorum maxime octodecim Cartusianorum sub rege Henrico 
Octavo ob fidei confessionem et summi pontificis jura vindicanda interemptorum. Montreuil-sur-Mer, 1888, in-4, 
XXXII + 152 p. (C’est l’éd. de 1550, rééd. par [DOREAU, Victor-M.]) 

1888 S. CONGREGATION DES RITES. « Décret de Béatification des bienheureux martyrs anglais. 9 décembre 1886. » Dans : 
Analecta Juris Pontificii, 27 (1888) 64. 

1889 HENDRIKS, Lawrence, The London Charterhouse : Its Monks and Its Martyrs. Londres, 1889. 

1889 HOUGHTON, John, Sa lettre du 23-7-1532 à Dom Thierry Loher pour avoir les œuvres de Denys le Chartreux, Dans : 
L. HENDRIKS, The London Charterhouse, App. VI. 

1890 ANON., The English Martyrs under Henry VIII and Elizabeth 1535-1583. Londres, 1890, 28-37. 

1890 CHAUNCY, Maurice, The History of the Sufferings of Eighteen Carthusians in England who Refusing to Take Part in 
Schism and to Separate Themselves from the Unity of the Catholic Church Were Cruely Martyred, Translated From 
the Latin of Dom Maurice Chauncy. Londres, 1890. 

1890 DOREAU, Victor-Marie, Origines du schisme d'Angleterre. Henri VIII et les Martyrs de la Chartreuse de Londres. 
Paris, Retaux, 1890, in-8, IX-435 p., 16 pl., 1 carte. 

1893 CAMM , Bède, The Martyrs of the London Charterhouse. Montreuil-sur-Mer, 1893, in-16, 10 p. 

1895 VAN ORTROY, B. (éd.), « M. Chauncy : De BB. Martyribus Carthusianis in Anglia. » Dans : Analecta Bollandiana, 14 
(1895) 268-283. 

1903 VAN ORTROY, B. (éd.), « M. Chauncy : Martyrum monachorum Carthusianorum in Anglia Passio minor. » Dans : 
Analecta Bollandiana, 22 (1903) 51-78.  

1904 CAMM , Bède, Lives of the English Martyrs declared blessed by Pope Leo XIII in 1886 and 1895. t. I. Martyrs under 
Henry VIII. Londres, Burns and Oates, 1904, in-8, LXVI + 547 p. 

1908 GAIRDNER, James, Lollardy and the Reformation in England. Londres, Macmillan, 1908, in-8, t. 1, 420-505. 

1922 VENN, J. et J.A., Alumni Cantabrigensis. Cambridge, 1922, t. I, Part 2, 413. 

1930 THOMPSON, E.M., The Carthusian Order in England. Londres, 1930, 371ss. 

1932 CHRISTIE, Donald, While the World Revolves. Being the Life and Martyrdom of Blessed John Houghton Carthusian 
and Martyr. Londres, Burns and Oates, 1932, in-8. 

1934 MATHEW, David et MATHEW, Gervase, O.P., The Reformation and the Contemplative Life : A Study of the Conflict 
between the Carthusians and the State. Londres, 1934. 



1935 CURTIS, G.W.S., Dom Maurice Chauncy : The Passion and Martyrdom of the Holy English Carthusian Fathers : The 
Short Narration. Londres, 1935. 

1936 DE TÖTH, Paolo, La certosa di Londra e i suoi martiri nella persecuzione di Enrico VIII. Acquapendente, 1936, in-8, 
117 p. + 32 pl. 

1959 KNOWLES, D., The Religious Orders in England. III : The Tudor Age. Cambridge, 1959, 222ss. 

1961/69 ANON., Biblioteca Sanctorum. Rome, 1961-1969, t. 3, 1140-1142. 

1962 KNOWLES, David, Saints and Scholars. Londres, 1962, ch. 21. (Trad. néerlandaise, Heiligen en Geleerden. Anvers, 
1965, 165-177). 

1962 WHATMORE, L., Blessed Carthusian Martyrs. Londres, 1962. 

1967 ANON., New Catholic Encyclopedia. New York, 1967, t. 7, 174-175. 

1970 « Decretum de Martyrio Joannis Houghton et sociorum qui ob professionem Fidei Catholicæ sæc. XVI-XVII 
sanguinem fuderunt. » Dans : Acta Apostolicæ Sedis, 62 (1970) 555-560. Decretum de miraculis pro illorum 
canonisatione, 558-560. In sanctorum catalogo adscribuntur, 745. B.P. Vitam illorum virtutesque recolit ac laudat 
(homilia) 746-753. 

1970 ANON., Solenne canonizzazione dei Beati quaranta martiri dell’Inghilterra e del Galles : compiuta dal Santo Padre 
Paolo VI nella Basilica di san Pietro il 25 ottobre 1970. Cité du Vatican, 1970, [82] p., 14 cm. 

1970 ANON., Solemn canonisation of the forty blessed martyrs of England and Wales : in the Basilica of saint Peter, Rome 
25 october 1970. s.l.n.d., 1970, Netherlands, N.V. Drukkerij Trio, 112 p., 19 cm. 

1971 BAGLIONI, Astorre, « Memorie Toscane dei Martiri Inglesi. » Dans : Revista Diocesana ufficiale di Grosseto, Abbazia 
delle Tre Fontane in Toscana e diocesi di Sovana Pitigliana, (Grosseto, Maggio 1971), 416-420. 

1976 KNOWLES, D., Bare Ruined Choirs. The Dissolution of the English Monasteries. Cambridge, 1976, 106. 

1983 WHATMORE, L.E., The Carthusians under King Henry the Eighth. AC 109, Salzbourg, 1983, in-8, 227 p. 

1984 NISSEN, P., « Een schilderij van de marteldood der Londense Kartuizers in 1535 in het Gemeentelijk Museum van 
Roermond. » Dans : De Maasgouw, 103 (1984) 49-59 + 1 ill. 

1986 ROGERS, David, « A Letter of Saint John Houghton. » Dans : Recusant History, 1986, 18(2), 119-127. 

1987 DUBOIS, E., « La résistance spirituelle des martyrs anglais des XVIe et XVIIe siècles devant les exigences de 
l’autorité royale. » Dans : Les Résistances spirituelles. Actes de la Xe rencontre religieuse tenue à Fontevraud, 2-4 
octobre 1986. Angers, 1987, 63-76. 

1989 HOGG, James, The pre-reformation priors of the Provincia Angliæ. AC, n. s., 1 (1989) 25-59, surtout 27-28 et n. 90. 

1992 AVELING, J.C.H., Houghton, John. Dans : DHGE, 1992, t. 24, 1271-1272. 

1997 BEUTLER, Werner, Vicente Carducho in El Paular. AC 130/12, Salzbourg, 1997, 238-239, 248. 

 

HOUTEPEN, Denys 

Lambert Houtepen naquit à Delft le 4 septembre 1890. D’abord missionnaire du Sacré-Cœur d’Issoudun à Tilburg, 
docteur en théologie en 1921, il fit profession à la chartreuse de LA VALSAINTE le 2 février 1930. Il y fut maître des novices 
de 1931 à 1946, puis fut envoyé à la chartreuse de PISE, alors néerlandaise, comme maître des novices, jusqu’en 1947. Il y fut 
vicaire de 1951 à 1961, année de la dissolution de cette communauté. De 1961 jusqu’à sa mort, le 29 novembre 1970, il vécut 
à SELIGNAC. 

Outre la publication de sa thèse de doctorat, il a écrit de nombreux articles de théologie et de spiritualité dans la revue 
Ons Geestelijk Leven (Tilburg, 1921 et ss.), dont il était un des fondateurs. À partir de 1965, il a cessé de collaborer. Une bio-
bibliographie complète a été éditée en 1996 dans les AC 134. (cfr infra, 1996.) 

1922 HOUTEPEN, Lambertus, De partibus gratiæ in actu fidei divinæ. Tilburg, 1922, 47 p. 

1940/41 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (= O.M.), Een volledige notie der Mystiek. Dans : OGL 20 (1940/41) 241-248 ; 293-
303. 

1941/42 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (= O.M.), De ontwikkeling van het mystieke leven. Dans : OGL 21 (1941/42) 1-9 ; 65-
74 ; 113-121 ; 153-162. 

1945/46 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (= O.M.), De vergoddelijkte Mensch. Dans : OGL 22 (1945/46) 209-217. 

1954/55 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (= O.M.), Een gelukkig verloren ziel. Dans : OGL 31 (1954/55) 193-196. 



1958/59 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (= O.M.), Een ziel in rust (confidences communiquées par O.M.). Dans : OGL 35 
(1958/59) 193-198 ; Zielevrede in de nacht (confidences communiquées par O.M.), 257-265 ; Geheel arm in Jezus’ 
volheid (confidences communiquées par O.M.), 321-328. 

1959/60 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (= O.M.), De vereenvoudigde ziel (confidences communiquées par O.M.). Dans : OGL 
36 (1959/60) 14-18. 

1959/60 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (= O.M.), De kartuizerspiritualiteit. Dans : OGL 36 (1959/60) 269-281. 

1960 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (= O.M.), « La Spiritualità Certosina. » Dans : Vita Monastica 14 (1960) 122-136. 

1960/61 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (= O.M.), Doel en Waarde van het Kartuizerleven. Facetten. Dans : OGL 37 (1960/61) 
282-291 ; De kartuizertaak. Facetten. 354-361. 

1961 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (=O.C.), Kluizenaars in gemeenschap. Dans : TGL 17 (1961) 242-250. 

1961 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (= O.M.), « Fine e valori della vita certosina. » Dans : Vita Monastica 15 (1961) 19-30. 

1961 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (= O.M.), « Il compito dei Certosini. » Dans : Vita Monastica 15 (1961) 66-70 et 158-
162. 

1962/63 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (= O.M.), Een overgegeven ziel. (Confidences faites à O.M.) Dans : OGL 39 (1962/63) 
159-168 ; 218-227. 

1962/63 [HOUTEPEN, Denis, O. Cart.] (= O.M.), De kartuizer-dag. Dans : OGL 39 (1962/63) 288-295. 

1966 HOUTEPEN, Denys, La vie mystique chrétienne. La Valsainte, 1966, cyclost., 72 p., A4. 

1966 PLUSIEURS, Oraison cartusienne. La Valsainte, cyclost., 1966, A4, 67 p. (Écrits des chartreux : D. B. Chastenet ; D. 
Denys Houtepen – « Quelques thèmes d’oraison affective », « Office divin et vie d’oraison, » 7-14 et 61-67– ; D. 
Odon Boyer ; D. J.-B. Porion – « Oraison de silence et d’amour », 36-44–, et P. Rigoleuc, SJ.) 

1973 NOUWENS, Jac., Van een tot vijftig. Dans : OGL, 50 (1973) 181-184. 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog..., cfr pays, Belgique, 1984, 150-151. 

1996 DE GRAUWE, Jan, Dom Denis Houtepen (1890-1970). Essai de bio-bibliographie. AC 134, Salzbourg, 1996, 106-116. 

2001 HOUTEPEN, Denys, La vie mystique chrétienne. Avec une notice biographique, par VERMEULEN, Michel et VAN 

DIJCK, Gabriel. AC 176, Salzbourg, 2001, 232 p., ill. 

 

HOZAN, Noël 

Profès de la GRANDE CHARTREUSE, il était hôte à la PART-DIEU lors de sa mort en 1644. 

1953 GOURDEL, Yves, Hozan, Noël. cfr généralités, 1953, 768. 

 

HUDELOT, Antoine 

Profès de LUGNY, il partit avec un groupe de chartreux jansénistes en 1725 à Utrecht aux Pays-Bas. Déçu par leur 
attitude, il retourna en France où il reprit la vie cartusienne, très probablement dans la chartreuse de FONTENAY. Il est décédé 
hôte à BASSEVILLE en 1750. 

1893 HUDELOT, Antoine, « Lettre au général de l’Ordre. » Dans : LAURAIN , La chartreuse de Notre-Dame de Fontenay 
(près Beaune). Dans : Bulletin d’histoire et d’archéologie religieuses du diocèse de Dijon, 11 (1893) 18-22. cfr 
généralités, 1893. 

 

HUGUES, prieur de Chartreuse 

Procureur de la GRANDE CHARTREUSE, il fut élu prieur en 1242. Il démissionna ou fut déposé en 1247 et mourut le 2 
avril 1258. 

1778 GUICHENON, Samuel, Histoire généalogique de la royale maison de Savoie. Turin, 1778-1780, t. 4, 58. 

1854 SEVESTRE, A., Dictionnaire de Patrologie..., Paris, 1854, t. 2, 408 ss. 

1887 HUGUES, « Epistola ad Bonifacium de Sabaudia, » Dans : LE COUTEULX, Anales, t. IV, 145-146 ; GUICHENON, 
Histoire de la royale Maison de Savoie, t. IV, I, 58. 

1905 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1905, t. 1, 2205. 

 



HUGUES II de Grenoble 

Profès de la GRANDE CHARTREUSE, il fut choisi par saint Hugues de Grenoble pour lui succéder sur son siège, et lui 
succéda effectivement peu après sa mort (1er avril 1132). Il pacifia les rapports du dauphin Guigues IV avec l’Église, réforma 
son chapitre en 1136, consacra l’église des ÉCOUGES en 1139, puis fut élu archevêque de Vienne en 1148. Il fut accusé de 
favoriser les chartreux aux dépens des cisterciens et des clunisiens. En 1153, il fut confirmé par l’empereur dans sa 
possession du Valbonnais, mais il démissionna peu après et se retira à PORTES, où il mourut le 6 mai 1155. 

1759 BENEDICTINS DE SAINT-MAUR, « Saint Hugues, évêque de Grenoble. » Dans : Histoire Littéraire de la France. Paris, 
1759, in-4, t. 11, 149-156. (Rééd. fac-similé, Paris, Palmé, 1869). 

1837 HUGUES II, « Chartes. » Dans : DU BOYS, Vie de Saint Hugues, évêque de Grenoble. Grenoble, 1837, 485-490 ; LE 

COUTEULX, Annales, t. I, 455-456 ; t. II, 54 ; AUVERGNE, Cartulaire des Écouges, 87-88. Certaines chartes avaient 
paru dans : VALBONNAIS, Mémoires, éd. 1771, 39 et 406.) 

1837 DU BOYS, Albert, Vie de Saint Hugues, évêque de Grenoble, suivie de la vie de Hugues II, son successeur. Paris, 
Dérécourt, 1837, in-8. 

1869 HUGUES II, « Chartes. » Dans : MARION, Cartulaire de l’église de Grenoble. Paris, Imprimerie Nationale, 1869, in-4, 
243-245, 248-249, 250-252, 256. 

1960 ANON., « Le miracle de saint Hugues. » Dans : Chercheurs et Curieux. Paris, n. 111, année 10, 1960, 587-588. 

 

HUGUES de Meyriat 

D’abord procureur de la chartreuse de MEYRIAT, on le trouve prieur dans des actes depuis 1143. Il mourut en charge 
le 9 juillet 1162. 

1854 HUGUES, prieur de Meyriat, « Epistola ad Petrum abbatem Cluniacensem. » Dans : PIERRE LE VENERABLE, Opera. PL, 
189, 429-431. Ibidem : Réponse de Pierre le Vénérable à Hugues. (Dans les autres patrologies, éditées d’après 
Bibliotheca Cluniacensis, Petri Venerabilis Epistolæ, 1, VI, n. 23 ; dans : LE COUTEULX, Annales Ordinis 
Cartusiensis, t. II, 17-20 ; et dans : TROMBY, t. IV, App. I, 33-34.) 

 

HULLINS, Jean 

Ce profès de WURTZBOURG est décédé après 1461. 

1953 GOURDEL, Yves, Hullins, Jean. cfr généralités, 1953, 763. 

 

HULSBOSCH, Gérard 

Né à Haarlem le 7 novembre 1877, il fit profession à PARKMINSTER le 21 novembre 1903. Il fut nommé sacristain en 
CALABRE en 1918, procureur à LA CERVARA en 1922 et passa avec la même charge à VEDANA en 1926. Déposé en 1928, il 
resta hôte dans cette maison jusqu’en juin 1940, date de son arrivée comme hôte à SELIGNAC, où il mourut le 24 septembre 
1954. 

 Il est l’un des auteurs de l’ouvrage collectif Maisons de l’Ordre des Chartreux. Vues et Notices. cfr généralités, 1913. 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog..., cfr pays, Belgique, 1984, 154. 

 

HUMBERT II 

Profès de la chartreuse de SEILLON, puis de la GRANDE CHARTREUSE, il fut élu archevêque de Vienne en 1205. Il 
mourut le 19 novembre 1215. Il faisait partie des partisans de Frédéric II, qui le fit archichancelier de Bourgogne. 

1875 DE TERREBASSE, A., Inscriptions de Vienne. 1875, 288-290. 

s.d. HUMBERT II, « Decretum de disciplina a canonicis Romanensibus observanda. Compositio pro abbatia S. Antonii. » 
Dans : Gallia Christiana. t. 16, Instrumenta. 39-45. (Éd. du 1er acte : CHEVALIER, Cartulaire de Romans. 271. Trad. 
du 2e acte : COLOMBET, Histoire de la sainte église de Vienne. t. 2, 109-112). 

 

HUOBER, Basile 

Né à Überlingen (Bodenseekreis) vers 1589, il était probablement prêtre quand il fit profession à BUXHEIM  le 2 
février 1626. Il y fut vicaire de 1628 jusqu’à sa mort le 1er septembre 1653. Ses œuvres, en six manuscrits, étaient conservées 



à Buxheim jusqu’en 1884 : cfr Rosenthal, Buxheim 1884, n. 646-651. Il avait copié aussi cinq manuscrits. de commentaires 
d’Aristote (ibd ; 55-59) et le Compendium de Becanus sur saint Thomas d’Aquin (n. 1270). 

1919 SONTHEIMER, Martin, Die Geistlichkeit des Kapitels Ottobeuren. Memmingen, 1919, 267-269. 

1974 RICHERMOZ, Bruno, « Huober (Basile), chartreux, † 1653. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1974, t. 8, 
1193-1194. 

1974 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1402-1803. Buxheim, 1974, t. 1, 39-46. 

1983 BLÜM , Hubert, « Hueber oder Huober, Basilius. » Dans : ZADNIKAR , Die Kartäuser..., cfr généralités, 1983, 356 
(BLÜM  et ZADNIKAR ). 

1987 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1402-1803/12. AC 96, Salzbourg, 1987, t. 1, 111-114. 

 

HUOT, Thomas-Marie 

Né à Bois (Jura suisse) le 24 mars 1901, il fit profession à la chartreuse de LA VALSAINTE le 8 décembre 1925 et reçut 
le sacerdoce le 22 avril 1930. Nommé sacristain le mois suivant, il fut nommé le 28 mars 1931 vicaire de SELIGNAC, charge à 
laquelle il ajouta celle de maître des novices en 1932. Nommé procureur à LA VALSAINTE en 1934, il fut envoyé hôte à 
FARNETA en décembre 1947 et y devint procureur le 5 décembre 1948. Nommé prieur de FLORENCE par le chapitre général de 
1951, de VEDANA par celui de 1957 (date de la suppression de la chartreuse de FLORENCE), visiteur d’Italie, il fut déposé à sa 
demande en 1971 à cause de sa santé très délabrée et il mourut le 28 juin 1974. 

Il a commencé à La Valsainte un État général de l’Ordre depuis 1816, en recueillant toutes les données des profès-
moines (date et lieu de naissance, état avant d’entrer, date de l’entrée, profession, ordination sacerdotale, charges). C’est sur 
un fichier qu’il recueillit ces données. Il y nota encore les mutations éventuelles, toutes choses officielles et neutres, sans 
aucune appréciation, ni jugement. Il a ajouté plusieurs plans de cimetières avec le lieu de sépulture de chaque religieux, des 
listes de fondations et de suppressions, des statistiques sur l’Ordre, l’âge des religieux etc. 

 

HUPERZ, Antoine 

Né le 16 juillet 1857 à Olpe (Paderborn), il fit profession à BOSSERVILLE le 17 janvier 1878. Il fut procureur de HAIN  
de 1890 à 1894, vicaire de LA VALSAINTE de 1894 à 1895 et procureur de HAIN  de 1895 à 1902. De 1910 à 1923, il résida à 
LA VALSAINTE, et y fut vicaire de 1919 à 1923. De 1923 à 1924, il vécut à FLORENCE. Il partit à PLETERJE, où il mourut dès le 
10 août 1924. 

1904 ANON., Die Aufhebung des Klosters der Grossen Kartause im Jahre 1903, nach dem Tagebuch eines der vertriebenen 
Patres aus dem Französischen übersetzt von Antonius HUPERZ. Unterrath, 1904. (Probablement trad. de MOTTINI, 
J.B., 1903). 

1908 HUPERZ, A., Gebetbuch unserer lb. Frau von Lourdes. Warbourg, 1908. 

 

IBÁÑEZ MADARIAGA, Jean-Baptiste 

Né à Valence, il entra à la chartreuse de PORTA CŒLI en 1585 et y mourut le 18 mai 1619. Sa Vie de saint Bruno et 
son Del senado furent retirés du commerce par Ordre du chapitre général, la première comme pleine de mensonges, le second 
comme de sujet étranger à la vie de l’Ordre. 

1596 IBAÑEZ MADARIAGA , Juan-Bautista, Vida..., cfr BRUNO, 1596, in-8. 

1616 IBAÑEZ MADARIAGA , Juan Bautista, Litania encomiastica de sanctissimo nomine Jesu, ex Scriptura Sacra per dies 
hebdomadæ distributa. Valence, Mey, 1616, in-8. 

1617 IBAÑEZ MADARIAGA , Juan Bautista, Del senado y de su príncipe. Valence, Mey, 1617, in-8, 532 p. (N.B. Le chapitre 
général fait supprimer le nom de l’auteur et la dédicace au comte de Lemos, président du conseil d’Italie. A la mort 
de l’auteur, réédition par le P. Vicente GOMEZ, O.P., sous le titre Govierno del Príncipe y de sus consejos para bien 
de la República. 1626). 

1633 IBÁÑEZ MADARIAGA , Jean-Baptiste, Litanies d’honneur et de louanges du saint Nom de Jésus, recueillies de toute 
l’Écriture Sainte, avec les citations des lieux. Paris, 1633. 

1971 CARDONA, D.-M., Ibañez..., cfr CARDONA, 1971. 

 



ILGE, Médard 

Jean Ilge est né le 30 mai 1860 à Verdingen (diocèse de Cologne). Après avoir été missionnaire du Sacré-Cœur 
(d’Issoudun), il entra à la GRANDE CHARTREUSE et fit profession le 2 février 1899. Il fut de longues années archiviste à 
FARNETA, où il mourut le 17 juin 1931. 

1921 ILGE, Medardo, " Saint Dominique et l’ordre des chartreux", dans :Il vii° centenario di San Domenico, Ravenne, 
2(1921-1922)400-405, n. 5 & 2(1921-1922)540-546, n. 11-12, ill. 

1932 ILGE, Médard, « Kartäuser : Unser Priestertum. » Dans : Rosenhain. Gesandter der göttlichen Liebe, 16 (1932) 305-
307, 338-339. 

1937 ILGE, Médard, « Adam le Chartreux. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1937, t. 1, 195-196. 

1937 ILGE, Médard, « Adolphe d’Essen. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1937, t. 1, 209-210. 

1937 ILGE, Médard, « Adrien Monet. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1937, t. 1, 210. 

1937 ILGE, M., « Alentsee (Ambroise) (Alentsenius). » Dans : Dictionnaire de Spiritualité. Paris, 1937, t. 1, 300. 

 

ILLA, Salvador 

Moine à SCALA DEI, il était sculpteur sur bois, mais de son œuvre, rien n’a été retrouvé. Il fut prieur à MONTALEGRE 
et mourut en 1730. 

1800 BERMUDEZ, Cean, Diccionario Histórico..., Madrid, 1800, t. 2. 

1863 BRUNNER, S., Die Kunstgenossen der Klosterzelle. Vienne, 1863, t. 2, 534. 

1907 THIEME-BECKER, Künstlerlexikon. Leipzig, 1907-1950, t. 18, 569. 

 

ILOVŠEK, Rafael 

Il est né le 27 octobre 1877 à Sankt-Veit près de Pettau (Pobrezje). D'abord marianiste, il entra à PLETERJE le 5 
octobre 1992. Il fit sa donation le 5 octobre 1923 et sa profession le 15 août 1930 à la GRANDE CHARTREUSE, alors à 
FARNETA. Il revint à PLETERJE le 22 mai 1934, où il est décédé le 28 décembre 1949. 

1925 ILOVSEK, Rafael, O. Cart., Otok srečnih. Življenje kartuzijancev. Ljubljana, Kartuzijanski samostan v Pleterjah 1925. 
20 p., in-8. (Insula felicium. De vita cartusiana.) 

1938 [LEOPOLD-LAVOV , Josip Edgar], Kartuzijanci i Kartuzija Pleterje. Zagreb, 1938, in-8, 143 p. (en langue croate) 
(Compte rendu : ANON., dans Luc XXXIV, Zagreb 1938/1939, nr.7/8, 20.) (Trad. en langue slovène par ILOVSEK, Fr. 
Rafael, O. Cart. : Kartuzijani in kartuzija Pleterje, Pleterje, Kartuzija, 1938, in-8, 144 p. ; traduit en allemand : Die 
Kartäuser und die Kartause Pleterje, 1939.) 

 

IMBERT, Joseph-Gabriel 

Né à Marseille en mars 1666, il fut à Paris élève des peintres Van der Meulen et Lebrun et devint peintre ordinaire du 
duc de Nevers. Il fit profession à VILLENEUVE-LES-AVIGNON le 29 septembre 1703. Il peignit de nombreux tableaux pour sa 
maison et les autres de la province. Hôte à MARSEILLE, il revint à sa maison de profession VILLENEUVE-LES-AVIGNON en 
1719, y fut maître des novices convers, mais continua à peindre, notamment pour MONTRIEUX. Il mourut le 25 avril 1749. Il 
reste de lui une Fuite en Égypte (Hospice de Villeneuve), une Sainte Roseline (paroisse ibidem) et une Vierge avec saint 
Charles Borromée (cathédrale d’Aix). 

1814 ANGUIS, « Duplessis (Joseph-Siffrein). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1814, t. 12, 292-294. (Peintre, 
élève d’Imbert). 

1818 VINCENS-SAINT-LAURENT, « Imbert (Joseph-Gabriel). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1818, t. 21, 198-
199. 

1932 DUBOIS, Marc, Un artiste peintre marseillais ignoré, Joseph-Gabriel Imbert, chartreux. Marseille, Société de 
Statistique, d’Histoire et d’Archéologie de Marseille et de Provence, 1932. (Ce livre contient des lettres d’IMBERT.) 

 

INSTITOR, Jean, alias KREMER 

Né à Memmingen, il fit profession à la chartreuse de BUXHEIM , où il fut procureur et sacristain. Il y mourut le 30 
septembre 1439. 



1725 INSTITOR, Jean, « Breviloquium animi cujuslibet religiosi reformativum. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca ascetica. 
Ratisbonne, 1725, t. 7, 113-350. 

1725 INSTITOR, Jean, « Tractatus exhortativus ad evitandam malam iram. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca ascetica. 
Ratisbonne, 1725, t. 7, 351-388. 

1953 GOURDEL, Yves, Jean Krämer (Institor). cfr généralités, 1953, 762. 

1974 RÜTHING, H., « Kremer (Jean ; en latin : Institor). » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1974, t. 8, 1777-1778. 

1978 SEXAUER, Wolfram, Frühneuhochdeutsche..., cfr généralités, 1978, 129. 

1978 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1402-1803. Buxheim, 1978, t. 4, 704-707 

s.d. VERATTI, Bartolomeo, Opusculi di religione, lettere e morale. Modène, s.d., t. 4, 8-10. (Sur les emprunts de J. Institor 
à l’Imitation dans son Breviloquium). 

 

JÁBEGA, José-María 

Emmanuel Jábega naquit à Zugar (diocèse de Guadix) le 29 août 1919. Il fit profession à la chartreuse d’AULA DEI le 
25 mars 1941 et y fut ordonné prêtre le 21 décembre 1946. Après quelque temps de séjour à XERES, il fut envoyé en 1957 
hôte à PORTA CŒLI. Il y fut nommé vicaire le 24 avril 1977. Il y ajouta la charge de bibliothécaire. Déposé le 8 juin 1987, il 
devint sous-sacristain et sous-bibliothécaire. Le 31 mai 1989 il revint à AULA DEI, où il fut nommé vicaire le 3 mai 1992. Il y 
est actuellement simple moine. 

1988 JABEGA, J.M., Títulos fúnebres tributados a S. Bruno, Porta Cœli, 1988, 81 p. 

1989 [JABEGA, José-M.], Biografías selectas cartujanas. Porta Cœli, ronéotypé, s.d. (1989) 6 fascicules in-4, pagination 
continue : I, Prólogo a los Carísimos Hermanos, I-XII ; N.P.S. Bruno, 1-83 ; II, Biografías de nuestros santos y 
beatos, 84-204 ; III, Biografías de nuestros mártires, 205-321 ; IV, Biografías de nuestros monjes, 322-452 ; V, 
Biografías de nuestras vírgenes, 453-523 ; VI, Biografías de nuestros hermanos conversos y donados, 524-694, avec 
tables générales. 

1992 [JABEGA, José-M.], Nuestra entrega. Meditaciones dirigidas a los monjes y monjas cartujos. Aula Dei, 1992, 
28x20,5, 108 p. 

 

JACOBI, Jean 

Originaire d’Oudenaarde (Flandre Orientale, Belgique), il fit profession à la chartreuse de LA CHAPELLE-LES-
HERINNES en 1441. Il y fut sacristain de 1448 à 1483, et y mourut le 21 novembre 1491. 

1912 WAYEMBERGH, K.L., « Pater Joannes Jacobi, Kartuizer uit ‘t klooster De Kapelle te Herne. » 1441. Dans : Eigen 
Schoon, 2 (1912) 38-41. 

 

JACOBS, Misael 

Harry Jacobs naquit à Hilvarenbeek (Pays-Bas) le 11 avril 1910. Il entra à la chartreuse de LA VALSAINTE où il fit 
profession le 6 octobre 1934 et fut ordonné prêtre le 1er mai 1939. Il fut sécularisé le 16 avril 1962. 

1951 [JACOBS, Misaël] (= Monachos), « Enige vereisten der broederlijke liefde. » Dans : Tijdschrift voor Geestelijk Leven, 
7 (1951) 261-263. (Il s’agit surtout de traductions de textes de GUILLERAND , Aug.). 

1951 [JACOBS, Misaël] (= Monachos), « Devotie en Devoties. » Dans : Tijdschrift voor Geestelijk Leven, 7 (1951) 488-494. 
(Il s’agit de traductions de textes de GUILLERAND  ou de GURDON, Devotion and Devotions. cfr GURDON, 1924). 

1951 [JACOBS, Misaël] (= Monachos), « Contemplatief apostolaat voor iedereen. » Dans : Tijdschrift voor Geestelijk Leven, 
7 (1951) 572-576. (Il s’agirait d’une traduction). 

1953 LE MASSON, Innocent, « Raadgevingen voor het inwendig gebed. » Dans : Tijdschrift voor Geestelijk Leven, 9 (1953) 
336-349 ; 10 (1954) 218-223 et 519-531. (Trad. par [JACOBS, Misaël] (= Monachus). 

 

JACQUEMART, Ludolphe 

Paul Jacquemart, né à Reims le 26 janvier 1867, fut d’abord prêtre et professeur au grand séminaire de Reims. Il fit 
profession à PARKMINSTER le 8 décembre 1909. Il y mourut le 2 août 1913. 

Il est un des collaborateurs de l’ouvrage collectif Maisons de l’Ordre des Chartreux. Vues et Notices. cfr généralités, 
1913. 



 

JACQUEMART, Nicolas Thierry 

Ancien novice chartreux, ca. 1730-1803. 

1841 DUROZOIR, « Jacquemart (Nicolas Thierry). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1841, t. 68, 34-35. 

 

JANNIZOTTO, Ignazio 

Ignazio Jannizzotto , Italien, naquit le 5 octobre 1958. Il fit profession à la chartreuse de CALABRE le 2 février 1995 et 
y fut ordonné diacre le 22 novembre 2000 ; il accéda au sacerdoce l’année suivante. 

2000 [JANNIZZOTTO, Ignazio et GUILLEMIN , Thierry], I colori del silenzio. - La Certosa di Serra San Bruno.- The Colors of 
Silence, The Chartrerhouse of Serra San Bruno ;photografie di Massimo Bassano, testi a cura del certosini di Serra 
San Bruno, Milan, Ed. Ancora, 2000, 27,5×29,5 cm., 116 p. Ill. non chiffrées. 

 

JANNY, Léonard 

Né probablement vers 1495 dans les Grisons, il fit profession à la chartreuse de SCHNALS vers 1520. Il fut transféré à 
ITTINGEN en 1524. Cette année même, cette maison fut pillée et soumise aux vexations protestantes. La communauté, 
contrainte à s’exiler, remit les biens aux mains de Dom Janny en 1529 à titre de procureur. Il dut pour cela renoncer à porter 
son habit. Il dirigea l’administration jusqu’en 1548, date à laquelle il fut nommé prieur d’AGGSBACH. Mais l’année suivante, 
il devint prieur à ITTINGEN. Il reconstruisit la maison et devint visiteur de Haute-Allemagne en 1552. Il mourut en charge le 2 
septembre 1567. 

1994 FRÜH, Margrit, « Leonhard Janny (v. 1495-1567) procureur et prieur d’Ittingen après la Réforme. » Dans : Crises et 
temps de rupture en Chartreuse. XIV°-XX° siècles. AC ns t.VI, n. 11 et 12, 1994, 91-97. 

 

JANS, Antoine 

Né à Rottwill (canton de Lucerne, Suisse) le 22 août 1903, il fit ses études à l’abbaye d’Engelberg. Il fit profession à 
la chartreuse de LA VALSAINTE le 15 mai 1927. Ordonné prêtre le 4 octobre 1931, il fut envoyé presque aussitôt hôte à 
MONTRIEUX, où il mourut d’une crise cardiaque le 14 février 1932, après une vie très fervente. 

1934 GRABMANN , M., Pater Anton Jans. Ein Mystikerleben der Gegenwart. Munich, 1934, 253 p. (Le véritable auteur est 
RAMAKERS, Gérard). 

 

JANSEN HENDRIKS, Albert 

Guillaume Jansen Hendriks naquit à Haarlem (Pays-Bas) le 18 juin 1904. Il commença des études d’architecture, 
mais entra à 19 ans à la chartreuse de LA VALSAINTE, où il fit profession le 15 août 1924. Il fut ordonné prêtre le 2 avril 1929. 
Le 2 septembre 1929, il fut envoyé à SELIGNAC pour aider à la reconstruction. Le chapitre général de 1930 l’envoya sacristain 
à MONTALEGRE. En 1932, il devint sous-sacristain à MONTRIEUX et en 1934 sacristain en CALABRE, où il fut nommé vicaire 
en 1945. Le 10 novembre 1946, il fut nommé recteur de PISE, où se regroupait la communauté néerlandaise. Il en devint 
prieur l’année suivante. Cette expérience ayant été abandonnée en 1961, il fut envoyé hôte à PORTA CŒLI, d’où il passa 
procureur à MONTRIEUX peu de temps après. En 1969, il devint coadjuteur des moniales à NONENQUE, où il mourut en charge 
le 24 juillet 1979. 

1952 [JANSEN HENDRIKS, Albert], Elucidatio in 235 tabulas Patrologiæ Latinæ. Rotterdam, De Forel, 1952, 27 cm., 101 p. 
(Toute l’édition a disparu dans un incendie qui dévora l’imprimerie ; seuls ont subsisté quelques exemplaires déjà 
distribués.) (Reprint : Turnhout, Brépols, 1990, in-4, 101 p.) 

 

JANSONIUS DE SCHOONHOVEN, Corneille 

Né vers 1541, il fit profession à la chartreuse de MONT-SAINTE-GERTRUDE vers 1562. Il fut expulsé de cette maison 
avec ses confrères par les calvinistes en 1573. En 1578, il fut nommé vicaire des moniales de BRUGES. Déposé en 1620, il y 
mourut le 1er février 1623. 

1946 MOEREELS, L., Twee collatiën van Cornelis Jansonius van Schoonhoven. Dans : OGE, 20 (1946) 391-423. 

 



JARICOT, Irénée 

Henri Jaricot, né à Vaucles (Lyon) le 2 juillet 1882, fit profession chez les bénédictins de Ramsgate le 28 décembre 
1905 et fut ordonné prêtre à Rome le 15 avril 1911. Il prit l’habit à la chartreuse de MONTALEGRE en 1932 et y fit profession 
le 6 janvier 1934. Nommé vicaire des moniales de MOTTA GROSSA en 1936, il fut envoyé hôte à MONTRIEUX le 9 juin 1940, 
puis nommé vicaire de MONTALEGRE, sa maison de profession, le mois suivant, mais fut déposé le 6 mai 1941. Nommé 
vicaire des moniales de SAN FRANCESCO le 25 juin 1948, il devint ensuite hôte à PORTA CŒLI en 1951. Le 24 septembre 1952, 
il revint à MONTALEGRE, où il mourut le 20 août 1972. 

1942 JARICOT, Irénée, Notes pour servir à l’histoire de la Chartreuse de N.D. de Montalègre, par un profès de Montalègre, 
1942-1947. 

1943 JARICOT, Irénée, Étude du Manuale du prieur de Buxheim D. Jacques Louber. Montalègre, 1943. (Dactylogr.) 

1945 JARICOT, Irénée, Notice historique sur la Congrégation Nationale Espagnole de l’Ordre des Chartreux, par un profès 
de Montalègre, 1945. (Dactylogr.) 

1952 JARICOT, Irénée, Essai..., cfr généralités, 1952. 

1953 JARICOT, Irénée, Supplément historique au commentaire des Statuts de Farneta. Ordinaire. Statuts. Montalègre, 
1953, 143 p. (Dactylogr.). 

1959 JARICOT, Irénée, Note..., cfr statuts, 1959. 

1959 [JARICOT, Irénée] (=Un Profès de la même Maison), Histoire de la Chartreuse de Notre-Dame de Montalègre. 
Montalègre, 1959 (4e rédaction), 275 p. (Dactylogr.). 

1987 JARICOT, Irénée, La Congrégation..., cfr pays, Espagne, 1987. 

1988 JARICOT, Irénée, Glose de Dom Jacques Sauler. Manuscrit de Buxheim (1501). AC 116/2, Salzbourg, 1988, t. 2, 121-
159. 

1999 PEREZ GOMEZ, Javier, El Padre Ireneo Jaricot : Vida y obra de un intelectual cartujo. AC, 140/2, Salzbourg, 1999, 
in-8, 135-139. 

 

JARRY, Jean 

Profès de la maison de FONTENAY, il en fut prieur. 

1580 JARRY, Jean, Exercices dévots et spirituels de... Sainte Gertrude. Avec plusieurs autres traits spirituels de Jean 
Lansperge et Henri Saxon, Chartreux. Paris, Chaudière, 1580, in-16. (Trad. du latin). 

 

JARY, François 

Profès de la chartreuse de PARIS, il fut prieur de celle de TROYES avant de devenir scribe du Révérend Père en 1583. 
En 1587, il devint prieur de VILLENEUVE-LES-AVIGNON. Apostat en 1594, le chapitre général prononça son expulsion. 

1551 FERRERI, Ben. Zach., Anagraphe Ordinis Cartusiensis ou description de l’origine et première fondation de l’Ordre 
des Chartreux naïfvement pourtraicté au cloistre des chartreux de Paris. Paris, 1551, in-4. cfr FERRERI, 1509. (Autres 
éd. : Paris, 1578 et 1838, in-4, 32 f.) 

1578 IARY, François, Description de l’origine et première fondation de l’Ordre sacré des chartreux, naivement pourtraicte 
au cloître des chartreux de Paris, traduicte par V.P. frère François Iary. Gap, A. Allier, 1838, 32 p., 25 cm. 
(Reproduction de l'édition de Paris, Guillaume Chaudière, 1578.) 

 

JEFFERYS, Pascal 

Profès de PARKMINSTER, exclaustré au moins depuis 1961, sa mort est annoncée par la carte du chapitre général de 
1967. 

19.. JEFFRIES, Pascal, An Attempt to determine precisely I. The Definition of Sacrifice - II. The External Element of the 
Sacrifice which is offered in the Mass, Parkminster, s.d. (1940 ?)., 26,5 cm., 55+7 folios cyclostylés. 

 

JONES, David 

Alan-Idris Jones naquit à Cardiff le 16 novembre 1953 dans une famille d’universitaires. Converti au catholicisme, il 
obtint son baccalauréat ès arts à l’université de Galles et prit l’habit à la chartreuse de SELIGNAC le 24 mars 1977. Profès le 25 
mars 1979, il quitta la chartreuse à l’expiration de ses cinq ans de vœux temporaires. Il poursuivit ensuite une longue quête 



spirituelle pour concilier ses aspirations monastiques et l’utilisation de ses dons littéraires, tout en enlevant brillamment de 
nouveaux titres universitaires. Il a fait profession perpétuelle chez les chanoines réguliers de Sant’Antimo (Sienne) et reçut 
l’ordination sacerdotale en 31 octobre 1997. Il a obtenu son doctorat en théologie à Rome en 1998. 

1987 JONES, Alun Idris, Yr offeren ar Gân. Y Brawd Dewi, s.d. (1987), in-4 italien, 20 p. (L’Ordinaire de la Messe en 
gallois.) 

1988 [JONES, David], Liturgy of Saint Deiniol. s.l. (Bangor), 1988, 31 p. 

1988 JONES, Alun Idris, The Threshold of Paradise : the Poetic Journal of a Welsh Novice Monk in France. AC 116/2, 
Salzbourg, 1988, in-8, XII et 1-90, 2 ill. (2e éd., 1998, Londres, Adelphi.) 

1988 JONES, Alun Idris, « Songs to her God. Spirituality of Ann Griffiths. (Par A.M. Allchin. Introduction by Frederica 
Thompselt, Cambridge, Massachusetts) C.R. » dans : Downside Review, 106 (1988) n. 365. (Republié dans : Mystics 
Quarterly). 

1989 JONES, Alun Idris, et son frère JONES, David, « Interview sur la vie cartusienne 1981. » Dans : Radio Cymru. 
Detholiad o Raglenni Cymraeg - y BBC (1934-1989) pp. Golygydd Gwyn Erfyl. Llandysul, Dyfed, éd. Gomer, 1989 
(Radio Galles, Anthologie prises sur les émissions galloises de la BBC, 1934-1989). 

1989 JONES, Alun Idris, Cri o Gell (Cri venant d’une cellule). Cerddi gan Alun Idris. Capel Garmon, Llanrwst, éd. Carreg 
Gwalch, 1989. (Sélection de vers gallois.) 

1989 JONES, Alun Idris, A World within the World. The poetic Journal of a Welsh Novice Monk. Salzbourg, Studies in 
English Literature, 68/2 James Hogg, Institut für Anglistik und Amerikanistik, Universität Salzburg, 1989, in-8. 
(Comprend les poèmes français et anglais, mais non gallois, composés de 1984 à 1988.) 

1989 JONES, Alun Idris, Poems Sacred and Profane. A Welsh Novice Monk. Salzbourg, Studies in English Literature, 68/3 
James Hogg, Institut für Anglistik und Amerikanistik, Universität Salzburg, 1989, in-8. (Avec des œuvres de D.M. de 
Silva, Hartwig Vogelsberger et 3 essais de William Oxley.) (Les poèmes de A.I. Jones sont extraits de The Threshold 
of Paradise, AC 129.) 

1990 MÖRWALD, Eva, « Poetry in the Order : A Welsh novice monk. » Dans : HOGG, J., HUBMAYER, K. et STEINER, D. 
(éd.), English Language and Literature : Positions and Dispositions : Festschrift zum 25-jährigen Bestehen des 
Instituts für Anglistik und Amerikanistik der Universität Salzburg. Salzburger Studien zur Anglistik und 
Amerikanistik 16. Salzbourg, 1990, 73-82. 

1993 [JONES, David, Alun-Idris], A World beyond the World. A Welsh Novice Monk. Introd. de J. HOGG : poèmes de ce 
novice. AC 129/3, Salzbourg, 1993, in-8, XVIII + 257 p. (III-XII : contents ; XIII-XVIII : introduction de J. Hogg.) 

1994 SCHMID-MÖRWALD, Eva, The Lyre and the Cross : Incompatibility or Symbiosis of the poetic Vein and strict 
Monasticism in the Poetry of Alun Idris Jones, a Welsh Novice Monk. AC 129/2, Salzbourg, 1994, in-8, 353 p. 

1995 JONES, David, The Tension..., cfr spiritualité, 1995, AC 130 :3, 15-39. 

1996 JONES, David, Paradise Regained. Salzbourg, Studies in English Literature 146, in-8, XIV-217 p. 

1997 [JONES, David, Alun-Idris], Ad Maiestatem. The Journal of a Welsh Monk. Salzburg Studies in English Literature 
Poetic Drama et Poetic Theory 146 :2, Salzbourg, 1997, in-8, IX-96 p., ill. 

1999 JONES, David, An early Witness to the Nature of the Canonical Order in the twelfth Century.- A Study in the Life and 
Writings of Adam Scot, with particular reference to his Understanding of the Rule of St. Augustine. AC, 151, 
Salzbourg, 1999, in-8, 316 p. 

1999 JONES, David, Azione e contemplazione : La complessa figura di Adam Scot. Intellego ut Credam 2, Ed. Sant’Antimo, 
1999. 

2001 HOGG, James, « Dom David Jones : A Twentieth Century Carthusian Poet. “To know that I am Thine, and Thine shall 
be”. » Dans : Die Kartäuser und die Künste ihrer Zeit, AC 157/1, Salzbourg, 2001, A4, 231-236. 

 

JORRAND, Hubert de la Croix 

François Jorrand naquit à Aubusson (Limoges) le 18 mars 1908. Nommé en 1931 Garde général des Eaux et Forêts à 
Nantua dans le Bugey, il fit profession à la chartreuse de SELIGNAC le 11 novembre 1934. De 1940 à 1942, il y fut procureur 
et en 1969 vicaire. Il mourut en charge le 8 mai 1975. 

1975 GAILLARD , Bernard, François Jorrand (1908-1975). cfr GAILLARD , 1975. 

 

JULIA, Jean 

Né à Esparraguera (Barcelone), il entra à la chartreuse de MONTALEGRE après une jeunesse orageuse. En 1611, il en 
devint prieur, passa procureur en 1618 et mourut le 28 mars 1620. 



1620 JULIA , Juan, Desengaño de la vida humana y instrucción espiritual para ella. Barcelone, Carmellas, 1620, in-8. 

 

JUNCOSA, Joachim 

Il fit profession comme convers à la chartreuse de SCALA DEI en 1660, âgé de 29 ans. Il fut envoyé à ROME pour se 
perfectionner dans la peinture. En 1678, il fut appelé à la chartreuse de MAJORQUE ; il y peignit encore en 1682. Retournant à 
SCALA DEI, il apostasia. Repentant, il fut autorisé par le pape à vivre dans un ermitage près de Reus (Taragone), où il mourut 
en 1708. Un autoportrait se trouve à l’Académie des Beaux-Arts de Barcelone. 

1797 DE CASTRO Y VELASCO, Palomino, Mus. pictor, 2, III (1797) 712 f. 

1800 CEAN BERMUDEZ, Diccionario Histórico de los más ilustres profesores de las bellas artes en España, Madrid, 1800, 
t. 2. (Nouvelle éd. : 1965). 

1863 BRUNNER, Kunstgen. 2 (1863) 534 s. 

1884 PIFERRER, et PI MARGALL, Cataluña (España), 2, Barcelona (1884) 464. 

1888 PIFERRER et QUADRADO, Islas Baleares (España), Barcelona (1888) 979. 

1891 STIRLING-MAXWELL , W., Annals of the Artists of Spain, 3 (1891) 1244-1246. 

1907-1950 THIEME-BECKER, Künstlerlexikon, 19, 1907-1950, 319 s. 

1925 FURIO KOBS, Els pintors..., cfr BAYEU, Manuel, 1925. 

 

KALKBRENNER, Gérard, ou HAMONTANUS 

Né à Hamont (Limbourg belge), il fut d’abord avocat. Il fit profession à COLOGNE en 1519. Il en fut procureur en 
1523, devint prieur en 1536 et mourut en charge le 2 août 1566. Son rôle dans la Contre-Réforme allemande avait été 
éminent, tant par les éditions qu’il fit réaliser à la chartreuse que par la protection qu’il accorda aux premiers jésuites. 

1531 VAN HOUT, Maria, Der rechte wech zo evangelischer Volkomenheit. Cologne, 1531, 214 p. (Édité par KALKBRENNER, 
qui y ajoute un florilège de textes spirituels.) 

1532 KALKBRENNER, Gérard, « Reverendissimis, venerabilibus eximiisque viris, Dominis et magistris, D. Joanni 
Schoenraidt, decano, cæterisque canonicis omnibus insignis ecclesiæ Beatæ Mariæ Aquensis… epistola dedicatoria. » 
En tête de : DENYS LE CHARTREUX, « De laudibus gloriosæ Virginis Mariæ, » Dans : Opera minora, t. I, 1532. 

1532 VAN HOUT, Maria, Dat paradys der lieffhavender sielen. s.l.n.d. (Cologne, 1532). (Autre éd. : Bois-le-Duc, 1535) 
Édité par KALKBRENNER. (Nouvelle édition en néerlandais actuel par les Sœurs du Convent van Betlehem, Ranst, 
1990, 287 p.) 

1539 KALKBRENNER, Gérard, Exercitia quædam pia et salutifera de psalterio gloriosæ Virginis Mariæ. Cologne, s.d. 
(1539/40) in-8, 8 f, 3 gr. 

1541 KALKBRENNER, Gérard, Hortulus devotionis. Cologne, 1541, in-8, 87 f. (Autres éd. : Cologne, 1577 ; sous le 
pseudonyme HUGO Carthusianus, Hortulus devotionis ; variis piorum exercitiorum floribus peramœnus, jam primum 
diligentissime repurgatus et typis excusus ; domni Hugonis carthusiani. Dans GERARD de ZUTPHEN, Opuscula duo, 
divina prorsus et aurea ; 1. de reformatione interiori, seu virium animae ; 2. de spiritualibus ascensionibus. Cologne, 
Alectorius etc., 1579, 13,5 cm., 246 p. non paginées.). 

1543 KALKBRENNER, Gérard, « Institutiones. » Dans : TAULER, Opera omnia. Cologne, 1543. (Kalkbrenner est le 
compilateur de ces Institutiones attribuées à Tauler). 

1549 KALKBRENNER, Gérard, Joannis Rusbroekii sanctissimi divinissimique contemplatoris opera omnia. Cologne, 1549. 

1558 KALKBRENNER, Gérard, « Clarissimo principi ac domino D. Guillelmo Juliacensi, Clivensi ac Monten. duci... epistola 
nuncupatoria. » En tête de : DENYS LE CHARTREUX, Commentaria in Psalmos. Cologne, 1558. 

1559 KALKBRENNER, Gérard, « Epistola dedicatoria ad ill. et rev. Jo. Gebhardum, electum Coloniensem antistitem. » 
Dans : DENYS LE CHARTREUX, Opera insigniora. Cologne, 1559. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca..., cfr généralités, 1609, 103. 

1731 KALKBRENNER, Gérard, « Epistola ad V. P. Priorem cartusiæ Trevirensis ».– « Epistola ad S. Ignatium de Loyola, et 
ad quemdam socium ejus. » Dans : BOLLANDISTES, Acta Sanctorum, 31 juillet, 380-382, 389-390 et 394-395, année 
1731. (Plusieurs autres éditions : P. SERAPIUS, Rerum Mogunt., 895 ; REIFFENBERG, liv. I, ch. IV, 19. Traduction 
française : BOUIX, Lettres de S. Ignace, 545-546 ; GEMELLI, Vie de S. Ignace, t. II, 197-199.) 

1868 KALKBRENNER, Gérard, « Epistola ad V.P. priorem cartusiæ Trevirensis. Epistola ad S.Ignatium de Loyola et ad 
quendam socium ejus. » Dans : BOLLANDISTES, Acta Sanctorum. Julii. Paris, 1868, t. 7, 380-382, 389-390 et 394-395. 



1920 AUTORE, Stan., « Kalkbrenner, Gérard. » cfr AUTORE, 1899. 

1927 KETTENMEYER, J.B., Uit de briefwisseling van eene Brabantsche mystieke. Dans : OGE, 1 (1927) 278-293 et 370-
395. 

1935 GREVEN, Joseph, « Der Prior Gerhard Kalckbrenner (1536-1566) und die ersten Jesuiten in Köln. » Dans : Die Kölner 
Kartause... Münster, 1935, 86-112. 

1939 KETTENMEYER, J.B., « Aufzeichnungen des Kölner Kartäuserpriors Kalckbrenner über den sel. Peter Faber. » Dans : 
Archivum Historicum Societatis Jesu, 8 (1939) 86-102. 

1966 AMPE, Albert, Kanttekeningen bij de « Evangelische Peerle ». VI. Het aandeel van Gerard Kalckbrenner van Hamont 
in « Peerle » en « Tempel ». Dans : OGE, 40 (1966) 241-305. 

1968 AMPE, Albert, Den Tempel onser Sielen, 1968, in-8, 648 (Sur KALKBRENNER : 36-55)  

1971 BEGHEYN, P.J., De Handschriften van het Sint-Agnietenklooster te Arnhem. Dans : OGE, 45 (1971) 1-44. 

1971 BEGHEYN, P.J., Is Reinalda van Eymeren, zuster in het Sint-Agnietenklooster te Arnhem, en oud-tante van Petrus 
Canisius, de schrijfster der Evangelische Peerle ? Dans : OGE, 45 (1971) 339-375. 

1977 ANON., « Kalkbrenner. » Dans : Neue Deutsche Biographie. Berlin, 1977, t. 11, 227. 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. AC 
80, Salzbourg, 1981, t. 1, 245-325. 

1983 WIENAND, Adam, « Prior Gerhard Kalckbrenner und die erste Jesuitenniederlassung in Deutschland. » Dans : 
ZADNIKAR , M., Die Kartäuser. Cologne, 1983, 252-255. Aussi ibidem 358-359 (texte de BLÜM , H.). 

1985 SWENDEN, Karel, « Kalckbrenner, Gerard. » Dans : Nationaal Biografisch Woordenboek, Bruxelles, 1985, t. 11, 399-
400. 

1991 VENNEBUSCH, Unbekannte..., cfr ESCHIUS, 1991. 

1993 WILLEUMIER-SCHALY , J.M., De brieven uit « Der rechte Weg » van de Oisterwijkse begijn en mystica Maria van 
Hout († Keulen, 1547). Louvain, Miscellanea Neerlandica 6, 1993, 132 p. 

1998 CHRISTENSEN, Kirsten M., Maria van Hout and her Carthusian Editor. Dans : OGE, 72 (1998) 105-121. 

1999 KALCKBRENNER, Gérard, Mélanges de Spiritualité. Texte établi, traduit et présenté par Dom Augustin Devaux. AC 
158, Salzbourg, 1999, in-8, 177 p., 4 ill. 

1999 SEYNNAEVE, Johan, Middle Dutch in contact with Ripuarian : Evidence from Kalckbrenner’s edition of Maria van 
Oisterwijk’s correspondence. AC 150/1, Salzbourg, 1999, 177-183. 

 

KALT, Pierre 

Il naquit à Constance dans une famille noble le 1er août 1589. Après des études à l’université de Fribourg, il étudia la 
théologie à Dillingen de 1608 à 1611. Il fit profession à la chartreuse de BUXHEIM  le 12 janvier 1613. Il y fut vicaire, 
procureur et enfin prieur, de 1628 à 1666. Il demanda miséricorde et mourut le 20 octobre 1668. 

1622 KALT, Peter, Exercitium devotionis. Dillingen, 1622. 

1974 DERVILLE, André, « Kalt, Pierre. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1974, t. 8, 1657-1658. 

1983 BLÜM , Hubert, « Die Kartäuser-Schriftsteller im deutschsprachigen Raum. » Dans : ZADNIKAR , M., Die Kartäuser..., 
cfr généralités, 1983, 359. 

1984 BAIER, Walter, Der Kartäuser in der Zeit der Gegenreformation nach der Vorstellung des Buxheimer Priors Peter 
Kalt (1589-1668). AC 108, Salzbourg, t. 1, 133-149. 

1987 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1402-1803/12. AC 96, Salzbourg, 1987, t. 1, 361-372. 

 

KANNENGIESSER, Marie Roseline 

Née 1842, entrée à BEAUREGARD, elle fit profession en 1906. Elle fut prieure de SAN FRANCESCO. Ayant quitté cette 
charge, elle mourut le 22 février 1934.  

s.d. RAUS, Jean Baptiste, C.SS.R., Une belle guérison, obtenue par Notre-Dame du Perpétuel Secours. s.d.n.l., 4 p., 
24 cm. (Extrait d’une revue.) 

 



KAPPELER, Grégoire 

Né à Oberwange (Bâle, Suisse) le 19 juin 1905, il fit profession à la chartreuse de LA VALSAINTE le 25 mars 1930 et 
fut ordonné prêtre le 24 février 1935. Le 14 mars 1947, il fut nommé socius du procureur général à ROME et mourut en 
charge le 23 septembre 1980. 

1949 KAPPELER, Gregorio, Certosini. cfr généralités, 1949. 

 

KEMENADIUS, Henri, ou van COESFELD 

Il fit profession à la chartreuse de MONICHUSEN, où il fut prieur de 1373 à 1376. De 1378 à 1380 et de 1403 à 1410, il 
le fut à MONT-SAINTE-GERTRUDE. Il l’était également entre ces deux périodes à DIEST. Il joua un rôle important dans l’Ordre 
en tant que visiteur et auteur. Il mourut le 9 juillet 1410 à la chartreuse de BRUGES où il procédait à la visite canonique. 

1410 KEMENADIUS, Henricus, De tribus votis substantialibus religionis. ms. de 1410 à la bibl. de Bruxelles (Bourgogne) n. 
5029 ; ms. à la bibl. de la ville de Grenoble, Y 560 ; ms. dans un codex du 15e siècle à l’abbaye de Melk (Autriche). 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca..., cfr généralités, 1609, 126-127. 

1723 LELONG, Jacques, Bibliotheca sacra..., Paris, 1723, 682. 

1735 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1735, t. 3, 634 ss. 

1739 FOPPENS, Bibliotheca belgica. Bruxelles, 1739, t. 1, 438. 

1766 PAQUOT, J.N., Mémoires pour servir à l’histoire littéraire..., Louvain, 1766, t. 7, 51-53. 

1905 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1905, t. 1, 2087. 

1920 AUTORE, Stan., « Kemenadius (=Henri de Coesfeld). » cfr AUTORE, 1899. 

1941 SCHOLTENS, H.J.J., « De Kartuizers bij Geertruidenberg. » Dans : Bossche Bijdragen, 18 (1941) 52-59. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire..., cfr pays, Pays-Bas, 1951, 13. 

1951 STEGMÜLLER, Friedrich, Repertorium biblicum medii ævi. Madrid, 1951, t. 3, 30. 

1981 LIEVENS, R., « Brinckerinck en Coesfeld. » Dans : Lezenderwijs. Dans : Handelingen van de Koninklijke 
Zuidnederlandse Maatschappij voor Taal- en Letterkunde en Geschiedenis, 35 (1981) 202-206. 

1984 DE BACKER, Christian, « Hendrik van Coesfeld. » Dans : Moderne Devotie. Figuren en Facetten. Tentoonstelling ter 
herdenking van het sterfjaar van Geert Grote 1384-1984. Catalogus. Nimègue, 1984, 71-73. 

1990 SANDERS, J.G.M., Waterland als woestijn. Geschiedenis van het kartuizerklooster ‘Het Hollandse Huis’ bij 
Geertruidenberg 1336-1595. Hilversum, 1990, passim. 

s.d. KEMENADIUS, Henricus, Grationes de sacramento altaris, et trois opuscules : ms. du 16e siècle n. 5008 à la bibl. de 
Bruxelles (Bourgogne). 

s.d. KEMENADIUS, Henricus, Sermones de principalioribus Festivitatibus : ms. du 15e siècle à la bibl. de Düsseldorf. 

s.d. KEMENADIUS, Henricus, Deux sermons sur Saint Jean-Baptiste et Sainte Marie-Madeleine : ms. in-8 à la bibl. de 
l’Université de Bâle A VIII 18. 

s.d. HOEKSTRA, Drs., Henricus Kemenadius de Coesveldia. Dissertation. 

 

KEMPF, Nicolas, ou de STRASBOURG 

Né à Strasbourg vers 1397 (selon Dennis Martin, entre 1412 et 1416), il devint maître ès arts à l’université de Vienne. 
En 1440, il entra à la chartreuse de GAMING . Il fut prieur de JURKLOSTER (Geirach) de 1447 à 1451. En 1451, il retourna à 
GAMING  comme prieur, puis passa en 1458 de nouveau au priorat de JURKLOSTER, qu’il gouverna pendant trente ans. Il 
mourut en 1497. 

1724 NICOLAS KEMPF DE STRASBOURG, « Tractatus tripartitus de studio theologiæ moralis. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca 
ascetica. Ratisbonne, 1724, t. 4, 257-492 sous le titre Dialogus de recto studiorum fine ac ordine et fugiendis vitæ 
sæcularis vanitatibus. 

1726 NICOLAS [KEMPF]  DE ARGENTINA, « Tractatus de discretione. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca ascetica. Ratisbonne, 
1726, t. 9, p. 379-532. 

1727 NICOLAS KEMPF DE STRASBOURG, « In canticum Canticorum expositiones mysticæ. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca 
ascetica. Ratisbonne, 1727, t. 11 et 12, 484 et 462 p. 

1736 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1736, t. 5, 315-317 ; 2a, 103 ss. 



1841 BADICHE, « Kempf (Nicolas, dit de Strasbourg). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1841, t. 68, 486. 

1857 DIDOT, Nouvelle Biographie Générale. Paris, 1857-1866, t. 27, 541 ss. 

1885 PAULUS, N., « Nicolas de Strasbourg et son traité De Recto Studiorum Fine. » Dans : Revue catholique d’Alsace, 3 
(1885) 616-626. 

1891 PAULUS, N., « Der Kartäuser Nicolaus van Strassburg und seine Schrift de recto studiorum fine ac ordine. » Dans : 
Der Katholik, 2 (1891) 346-364. 

1894 RÖSSLER, A., « Der Karthäuser Nicolaus Kempf. » Dans : Bibliothek der Katholischen Pädagogik. Fribourg-en-
Brisgau, 1894. 

1901 LESAR, Josip, « Kartuzijan Nicolaj Kemph. (1397-1497.) » Dans : Izvestja muzejskega društva za Kranjsko XI, V 
Ljubljani 1901, nr. 3/4, 98-104. 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 2711. 

1920 AUTORE, Stan., Kempf, Nicolas. cfr AUTORE, 1899. 

1925 GL[ONAR, Joža], « Kemp(f) (Kemph, Kempht) Nikolaj, kartuzijan. » Dans : Slovenski biografski leksikon I, v 
Ljubljani 1925-1932, 442.  

1928 PAULUS, N., « Ein mittelalterliches Büchlein von der Liebe Gottes. » Dans : Zeitschrift für Aszese und Mystik, 3 
(1928) 69-72. 

1928 PAULUS, N., « Der Kartäuser Nikolaus Kempf von Strassburg und seine Schrift über die rechte Art und Weise zu 
studieren. » Dans : Archiv für elsässische Kirchengeschichte, 3 (1928) 22-46. 

1936 KREBS, E., « Nikolaus Kempf. » Dans : STAMMLER , W., Die deutsche Literatur des Mittelalters. Verfasserlexikon. 
Berlin-Leipzig, 1936, t. 2, 784-786 et 1955, t. 5, 511. (cfr 1983). 

1959 HÖRNER, Alois, Nicolaus Kempf als Seelenführer. Ein Beitrag zur Askese des Spätmittelalters. Vienne, Université, 
1959. (Dissertation non publiée). 

1973 JELLOUSCHEK, Karl, Nicolas Kempf : Tractatus de Mystica Theologia. Recension et notes. Texte critique avec 
introduction, notes et tables par Jeanne BARBET et Francis RUELLO. AC 9, Salzbourg, 1973, 2 vol., 574 p. 

1980 BAIER, Walter, Des Johannes Nicolai OCart († 1475) Passionstraktat, der fälschlich Nikolaus Kempf zugeschrieben 
wurde. AC 83, Salzbourg, 1980, t. 1, 155-179. 

1980 MARTIN, Dennis, The Writings of Nikolaus Kempf of Strassburg (ca. 1437-1468). AC 83, Salzbourg, 1980, t. 1, 127-
154. 

1981 MARTIN, Dennis, The Carthusian Nicolaus Kempf and Mystical theology. University of Waterloo, Ontario, 1981. 

1982 MARTIN, Dennis, A Foretaste of the Kingdom : Mystical Theology in Nicolas Kempf’s De Ostensione Regni Dei. AC 
55, Salzbourg, 1982, t. 5, 56-66. 

1983 BLÜM , H., Die Kartäuser-Schriftsteller..., Dans : ZADNIKAR , M., Die Kartäuser. cfr généralités, 1983, 359-360. 

1983 MARTIN, D.D., « Kempf, Nikolaus, von Strassburg. » Dans : Die deutsche... Verfasserlexikon. 1983, t. 4, 1117-1124. 

1987 MARTIN, Dennis D., « Popular and Monastic Pastoral Issues in the Later Middle Ages. » Dans : Church History, 
1987, 56(3), 320-332. 

1992 MARTIN, Dennis D., Fifteenth-Century Carthusian Reform, The World of Nicholas Kempf. Leyde, Brill, Studies in the 
History of Christian Thought, n.49, 1992, 415 p. 

 

KERREMANS, Carlos 

Il naquit à Gand le 1er janvier 1771. Très probablement avant 1800, il fit profession à la chartreuse de XERES. Après 
la suppression des chartreuses espagnoles en 1835, il résida dans la ville de Xérès, où il mourut le 31 août 1843. 

1954 KERREMANS, Carlos, « Poesías. » Dans : [PUIG-RIGAU, José-Oriol] (= un profeso de la Cartuja de N.S. de Aula Dei), 
Escritores cartujos de España. Montserrat, 1954, 118. (Rééd. Montserrat, 1970). 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog..., cfr pays, Belgique, 1984, 155. 

 

KESSLER, Nicolas 

Né vers 1643, il fit profession à la chartreuse de BUXHEIM  le 28 décembre 1662. Il fut hôte à ITTINGEN et vicaire à 
GRUNAU. De retour à BUXHEIM , sa maison de profession, il y fut vicaire, de 1679 à 1680, et procureur, de 1680 à 1685. Il 



exerça les charges de procureur à ASTHEIM de 1685 à 1692, de vicaire de 1695 à 1699 et de procureur de 1699 à 1706 à 
SCHNALS. À nouveau vicaire à GRUNAU vers 1713, il mourut à BUXHEIM  le 7 juillet 1720. 

1674 KESSLER, Nicolas, Gemitus compeditorum sive tentationes quæ frequentius adoriuntur religiosos et a perfectione 
impediunt. Campiduni, 1674, in-12. (Autres éd. : Cologne, Demen, 1677, in-16, 472 p. ; Cologne, Metternich, 1705, 
in-16, 472 p. Trad. allemande : Klag-seufftzer der Gefesselten, das ist wehemüthige Vorstellung der Versuchungen 
von welchen die Geistliche Orden-Personen offters beunruhiget und an der Volkommenheit gehinderet werden. 
Mittib, Gustl, 1735, in-12, 448 p.). 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 760 et 771. 

1974 RAYEZ, André, « Kessler (Nicolas). » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1974, t. 7, 1715. 

1987 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1402-1803/12. AC 96, Salzbourg, 1987, t. 1, 347-351. 

 

KEULER, Georges 

Pontien Keuler naquit à Fauvillers le 25 février 1734. Il fit profession à la chartreuse de GOSNAY le 21 novembre 
1757 et y fut prieur de 1773 à 1778. Après avoir été prieur à VAL-SAINTE-ALDEGONDE, il fit une seconde profession à LIEGE 
en 1791. De décembre 1791 à 1794, on le trouve prieur à DIEST. A la fin de 1794, il dut se réfugier à DULMEN d’où l’invasion 
le chassa de nouveau. Le 18 nivôse an IV, il fut déclaré banni du territoire français pour refus de serment. 

1786 KEULER, Georges, « Attestatio de Benedicto-Josepho Labre. 11 février 1784 (traduction italienne). » Dans : Sacra 
Rituum Congregatio.- Romana seu Boloniensis Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Benedicti Josephi Labre, 
Propositio super Dubium : an sit signanda commissio introductionis in casu. Rome, 1786, Summarium n. 2, 27. 

 

KIVET, Albert 

Né dans une famille noble vers 1368, il fit profession à la chartreuse de MONICHUSEN vers 1389. Il fut un des 
premiers moines d’AMSTERDAM (1393-1418) et de WESEL. Il mourut en 1449. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire..., cfr pays, Pays-Bas, 1951, 36. 

 

KNIBBER, Jean 

Il naquit à Enghien (Belgique) et fut d'abord prêtre diocésain. Il fit profession à la chartreuse de LA CHAPELLE-LES-
HERINNES vers 1445. Il mourut le 24 octobre 1473. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire..., cfr pays, Pays-Bas, 1951, 23. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 764. 

 

KOBERER, Georges 

Georges Koberer naquit vers 1480 à Sommerhausen près de Wurtzbourg. Il fut immatriculé en 1497 à l’université de 
Leipzig, où il obtint le baccalauréat ès-arts en 1499, la maîtrise en 1502. Il devint « lektor » en 1505, mais passa l’année 
suivante à la nouvelle université de Francfort-sur-l’Oder. Il fit ensuite profession à la chartreuse de WURTZBOURG, devint 
prieur à ILMBACH et en 1521 prieur de sa maison de profession, WURTZBOURG. Il avait de nombreux rapports avec les 
Réformés, dont les œuvres meublaient sa bibliothèque. Pourtant il fut envoyé en 1525 à la chartreuse de NUREMBERG pour 
remplacer son prieur passé au luthéranisme. Quelques mois plus tard, toute la communauté apostasia avec lui. Il resta 
administrateur de la maison, devenue nouvelle fondation protestante. Il mourut en 1534. On a de lui quelques lettres et il 
collabora à quelques publications doctrinales. 

1988 WENDEHORST, ALFRED, « Der Kartäuser Georg Koberer. Ein Beitrag zur Geschichte der Reformation in Würzburg 
und Nürnberg. » Dans : Ecclesia Militans. Studien zur Konzilien- und Reformationsgeschichte. (Festschrift R. 
Bäumer), Paderborn, 1988, t. 2, 395-406. 

 

KOKX, André 

Pierre Kokx naquit à Wateringen (Pays-Bas) le 6 juin 1924. Il fit profession à la chartreuse de VEDANA le 25 mars 
1947. Il fut ensuite hôte dans les chartreuses de FARNETA, de PISE et de CALABRE. Absent pendant quelque temps, il rentra à 
VEDANA. Exclaustré en 1973, il mourut aux Pays-Bas le 26 novembre 1994, pendant qu’il célébrait la messe. 

1955 [KOKX, André], La certosa di Calci. Gênes, s.d. (1955), 24 p. + ill. 

1955 BOCXE, [=KOKX, André], « Kartuizers ». Dans : Encyclopædie van het Katholicisme, Bussum, 1955, t. 1, 354-357. 



1956 KOKX, André, « Archivio della Certosa (Calci-Pisa). » Dans : Archivio Storico Italiano, 114 (1956) 410-411. 

1965 KOKX, André, « Don Bartolommeo Serafino, priore certosino nell’isola di Gorgona. » Dans : Regnum Christi, 25 
(nov. et déc. 1965) 8 et 9-10. 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog..., cfr pays, Belgique, 1984, 153-154. 

 

KONRAD de Lapis Refugii 

Venait probablement de la chartreuse de ŽICE, il fut un des premiers membres de la nouvelle chartreuse de 
LETHENKOW. Il était renommé pour ses activités de copiste et d'enlumineur. 

1774 ANON., « Anonymi Carthusiani Fundatio Lapidis Refugii seu Monasterii Beati Joannis Baptistæ. » Dans : WAGNER, 
K., Analecta Scepusi sacri et profani. Pars II, Vienne, 1774, 72-73. 

1974 MISIANIK , J., Pohl’ady do strašej slovenskej literatúry. Bratislava, 1974, 39. 

1989 ANON., « Konrad zo Skalu utocist’a. » Dans : Slovensky Biograficky Slovnik, vol. 3, Bratislava, 1989, 165. 

 

KRESS, Thomas 

Né à Thann (Haut-Rhin), alors localité du diocèse de Bâle et centre culturel florissant, il fit profession à la chartreuse 
de BALE en 1495 et y mourut, le dernier des chartreux de cette maison, en 1564. 

1978 LABHARDT, F., « Das Cantionale des Kartäusers Thomas Kress. Ein Denkmal der spätmittelalterlichen 
Musikgeschichte Basels. » Dans : Publikationen der schweizerischen Musikforschungsgesellschaft, Bern et Stuttgart, 
2e série, 20 (1978) 4-424 + 12 ill. et musique. 

s.d. HOGG, James, Kress, Thomas. Dans : DHGE. 

 

LACOMBE-CROUZET, dit DE VILLENEUVE, Antoine 

Jean-Claude-François-Antoine Lacombe-Crouzet naquit le 2 novembre 1750 à Saint-Agrève (Ardèche), d’une famille 
de magistrats. Il fit profession à VILLENEUVE-LES-AVIGNON le 27 décembre 1771. Nommé vicaire à AIX-EN-PROVENCE en 
1787, il rentra à VILLENEUVE-LES-AVIGNON comme maître des novices en 1789, et y devint vicaire en janvier 1791. Optant 
pour la vie commune, il quitta la maison à sa dissolution en septembre 1792. Réfractaire, il se cacha dans les environs de la 
ville, où il fut nommé aumônier de l’hôpital au Concordat. Il y mourut le 12 mai 1829. 

2001 HOGG, James, Dom Antoine de Villeneuve and Dom Louis-Marie Baudin. AC 181, Salzbourg, 2001, in-8, 42-44. 

  

LACOSTE, Joseph 

Né à Moissac de famille aisée, il fit profession à la chartreuse de CASTRES le 25 mars 1760. Il y fut vicaire et maître 
des novices, puis fut élu prieur le 20 mai 1774. Il mourut en charge le 28 mai 1782. 

1813 [LACOSTE, Joseph], Imitation de la très-sainte Vierge ou Recueil de méditations, avec une vie de l’auteur par dom 
Chrysostome Lenormand. Avignon, Seguin, 1813, in-12, VI + 299 p. (Autre éd. : Paris-Lyon, Périsse, s.d., in-18.) 

 

LAMBERTO Y CHABARRI, François 

Né à Logroño, il fit profession à MIRAFLORES le 1er novembre 1654. Après une vie exemplaire, il décéda dans sa 
maison de profession le 3 juin 1685. 

1659 LAMBERTO Y CHABARRI, Francisco, « Epigramma. » Dans : DE LA IGLESIA, Flores..., cfr DE LA IGLESIA, Nic., 1659. 

 

LAMBERTUS 

Il succéda en 1120 au bienheureux Lanuin comme maître de l’ermitage de SAINTE MARIE DE LA TOUR. Il y mourut le 
26 août 1124. 

1759 BENEDICTINS DE SAINT-MAUR, « Lambert, ermite en Calabre. » Dans : Histoire Littéraire de la France. Paris, 1759, 
t. 11, 14-15. (Rééd. fac-similé, Paris, Palmé, 1869). 



1887 LAMBERTUS, « Constitutiones pro anachoretis et cenobitis cartusiæ Calabriæ. » Dans : LE COUTEULX, Ch., Annales..., 
cfr généralités, 1887, t. 1, 237-249 et dans : TROMBY, B., cfr généralités, 1773, t. 3, app. 1, 172-173 et dans : MIGNE, 
P.L., 1854, t. 153, 1149-1152. 

s.d. HOGG, James, Lambert (Lambertus). Dans : DHGE. 

 

LAMBRES, Benoît 

Corneille Lambres naquit à Utrecht le 2 janvier 1898. Après un essai chez les dominicains, il fit profession à la 
chartreuse de LA VALSAINTE le 2 février 1923. Il fut longtemps hôte aux chartreuses de PARKMINSTER (1924), CALABRE 
(1930), VEDANA (1931), PAVIE (1934), FLORENCE (1945), PISE (vicaire, 1946), FARNETA (1949), de nouveau FLORENCE 
(1951). Revenu à LA VALSAINTE, il y mourut le 13 juin 1974. Une bio-bibliographie assez complète est éditée dans les AC 
130, t. 9, 1996. Nous ne reprenons ici que quelques livres de sa main. Ses écrits couvrent environ 300 titres. Il a employé 
plusieurs pseudonymes, surtout : P.I.M. et Benoît du Moustier. 

1924 [LAMBRES, Benoît], Een boek over karthuizers. Ruremonde, Romen en Zonen, 1924, 106 p. + gravures par J. 
NICOLAS, édité par SCHOLTENS, H.J.J. (Autres éditions : [LAMBRES, Benoît] (=Benoît du Moustier), Uit koor en kluis. 
La Haye, 1937, in-12, 167 p., ill. ; Uit Koor en Kluis. Schiebroek, 1938, illustré de 15 foto’s ; [LAMBRES, Benoît] 
(=Benoît du Moustier), Kartuizers. Tilburg, Bergmans, 1947, in-12, 174 p., ill.). 

1933 [LAMBRES, Benoît], Met Jezus. Ruremonde, s.d., 107 p. (Traduction italienne : Jesus. Elevazioni di Mistici Inglesi 
mediœvali. Milan, 1949, ill.) 

1933 [LAMBRES, Benoît], Prins Jesus’ Minstreel. Introduction du P. Jac. van Ginneken, s.j. Rijswijk, Kruisvaarders van 
Sint-Jan, 1933, 87 p. (2e éd., 1941.)  

1935 [LAMBRES, Benoît], (=P.I.M.), Italiaantjes. Jong leven in zonnig zuiden. Rijswijk, 1935, 199 p. 

1937 [LAMBRES, Benoît], (=P.I.M.), Van onder blauwe lucht. Rijswijk, 1937. 

1939 [LAMBRES, Benoît], (=P.I.M.), Spanjooltjes, Rijswijk, s.d., ill. 

1940 [LAMBRES, Benoît], (=P.I.M.), Levenslente. Jeugdleven, Rijswijk, Nieuwvoorde, 1940, 175 p., ill. 

1941 [LAMBRES, Benoît], (=Benoît de Moustier), Don Felice, de geluksleer van een kartuizer. Rijswijk, 1941, 72 p. (2e éd., 
1942.) 

1946 [LAMBRES, Benoît], Het zielsavontuur van Desmond Bowdry. Tielt, Lannoo, 1946, 190 p. (Trad. italienne : (Benoît 
de Moustier), Le metamorfosi di Desmond Bowdry : romanzo sui generis. Alba, Paoline, 1951, 211 p., 18 cm.) 

1948 [LAMBRES, Benoît], Onze God. Een jaar des Heren met de mystieken der Franse School. Hilversum, Brand, 1948, in-
8, 247 p. 

1948 [LAMBRES, Benoît], Zwerver Christi. Tielt, Lannoo, 1948, 100 p. (2e éd. : Nimègue, 1972, 102 p. : nouvelle éd. 
nouvelle introduction et une étude.) 

1948 [LAMBRES, Benoît], (=P.I.M.), Sandro Argentovivo e compagni, Alba, s.d. 

1948 [LAMBRES, Benoît], (=P.I.M.), Scouts, Salice, s.d. 

1948 POLLIEN, François, « De Kerk en haar religieuze Orden. » Traduit par LAMBRES, Benoît, dans : Tijdschrift voor 
Geestelijk Leven, 4 (1948) 129-134. 

1948 POLLIEN, François, « Plaats en Betekenis van de Kartuizerorde in de Kerk. » (Extrait résumé de : Le Chartreux dans 
l’Eglise, ou fin de l’Ordre Cartusien, pas édité.) (Trad. néerlandaise, par LAMBRES, Benoît, dans : Tijdschrift voor 
Geestelijk Leven, 4 (1948) 134-138.) 

1949 [LAMBRES, Benoît], Met de Mystieken van Overzee. Hilversum, Brand, 1949, 192 p. 

1949 [LAMBRES, Benoît], Onder de pijdragers : een boek van leer en luim uit de monnikenwereld, door P.I.M. Rotterdam, 
de Forel, 1949, 192 p., 24 cm. 

1949 [LAMBRES, Benoît], Nova et Vetera = Nieuw en oud : gebedenschat, bevattende alle gebruikelijke gebeden, en 
ettelijke honderden nieuwe Lofprijzingen, Dankzeggingen en Smeekgebeden voor de meest actuele en gevarieerde 
intenties. Utrecht, Van Wees, 1949, 798 p., 16 cm. (3e éd. : Utrecht, J.H. van Wees, 1951, 831 p., 16 cm. Éd. 
améliorée et abrégée : In Christo, 1962, 623 p., ill.) 

1950 [LAMBRES, Benoît], Wijsheid en Schoonheid uit negentien eeuwen Katholieke Wereldliteratuur. Bilthoven, Nelissen 
et Anvers, ’t Groeit, 1950, 320 p, in-8. 

1957 [LAMBRES, Benoît], (=Benoît de Moustier), « Kartuizers. » Dans : De werkende stilte, pp. L. ENGELBRECHT, 52-75. 

1957 [LAMBRES, Benoît], (=Benoît de Moustier), « Le Calendrier Cartusien, » Dans : Études Grégoriennes, 2, 151-161. 

1959 [LAMBRES, Benoît], (=Benoît de Moustier), « English Mysticism in the Life of St. Thomas More. » Dans : Spiritual 
Life, 5 (1959) 36-42. 



1962 [LAMBRES, Benoît], (=Benoît de Moustier), « Kartuizers (Liturgie der), » Dans : Liturgisch Woordenboek, t. 1, 
Roermond, 1234-1244. 

1966 LAUTENSLAGER, C.P.M., « Kijk van een Kartuizer. » Dans : Katholieke Illustratie, 1966, n. 51, 20-24 + ill. 

1970 LAMBRES, Benoît, « Le Chant des Chartreux, » Dans : Revue Belge de Musicologie, 24, 17-41. 

1975 HANBURY, Michæl, « Dom Benoît Lambres. » Dans : Pax, 65 (1975) 13-18. 

1982 NISSEN, Peter, « Dom Benoît Lambres. A Prolific Carthusian Writer of the 20th Century. » Dans : Notes and 
Commentary, 5 (1982) 2-4. 

1983 LAMBRES, Benoît, « Über den Gebrauch der Psalmen in der Liturgie. Erfahrung eines Kartäusers. » Dans : Liturgie 
und Dichtung. Ein interdisziplinäres Kompendium, p.p. Hj. BECKER et R. KACZYNSKI. (Coll. Pietas Liturgica). St. 
Ottilien, 1983, t. 2, 661-667. 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog..., cfr pays, Belgique, 1984, 148-150 et 152. 

1996 DE GRAUWE, Jan, Dom Benoît Lambres. Bio-bibliographie. AC 130 :9, Salzbourg, 1996, 4-64, 6 ill. 

Nombreux articles dans : Studiën, Ons Geestelijk Leven, Tijdschrift voor Geestelijk Leven, Innerlijk Leven, De Heraut van 
het Heilig Hart, O Bonitas, De Nieuwe Kruistocht, De Katholieke Illustratie, Worship, Cross and Crown, Spiritual 
Life, Mount Carmel, The Priest, Etudes Grégoriennes, Revue Belge de Musicologie, New Catholic Encyclopedia, etc. 

 

LANA Y CASTILLO, José 

Né à Jaca, il fit des études de philosophie et théologie. Il entra à la chartreuse d’AULA DEI, en devint procureur en 
1774 et y mourut en 1781. 

1852 LANA Y CASTILLO, José, Diario de Zaragoza. Saragosse, 1852. (Contient : Adiciones y notas al libro manuscrito 
intitulado « discursos practicables del nobilísimo arte de la pintura... e insignes artífices que la han ilustrado, 
especialmente en Aragón. » D. Jusepe Martínez. Apéndice encomiástico de la pintura. Catálogo de los pintores.). 

s.d. LANA Y CASTILLO, José, Historia suscinta de la Real Cartuja de Nuestra Señora de Aula Dei de Zaragoza, ms. s.d. 
(avant 1781). 

s.d. LANA Y CASTILLO, José, Colección de muchas y diversas poesías de monges de la Real Cartuja de Aula Dei de 
Zaragoza, ms. s.d. (avant 1781). 

s.d. LANA Y CASTILLO, José, Memorias diferentes pertenecientes a la Real Cartuja de Aula Dei, 2 vol., ms. s.d. (avant 
1781). 

 

LANDUIN 

Originaire de Lucques, de là aussi son nom « de Lucques », il avait des fonctions dans l’enseignement, comme 
l’indique son titre de « Maître ». Il fit partie des premiers compagnons de saint Bruno en CHARTREUSE en 1084. En 1090, il 
lui succéda comme supérieur avec le titre de prieur. Il mourut le 14 septembre 1100, au cours de son retour d’un voyage en 
CALABRE, prisonnier des partisans de l’antipape Guibert. 

1953 DE CAROLIS, M., « Il beato Landuino e l’antipapa Clemente III. » Dans : Osservatore Romano, 26 luglio 1953. 

1959 LAZZARINI , Pietro, Eroe sconosciuto. Il beato Landuino da Lucca. Padoue, Ed. Gregoriana, 1959, 77 p. + 6 photos. 

 

LANSPERGE, Jean-Juste, (= Johann GERECHT) 

Johann Gerecht, né à Landsberg en Bavière (d’où son nom latinisé Joannes Justus Lanspergius) en 1489, fit des 
études à l’université de COLOGNE et entra en 1509 à la chartreuse de cette ville. Il y fut maître des novices et vicaire. De 1530 
à 1534, il fut prieur de VOGELSANG et convisiteur de la province du Rhin. Malade, il rentra à COLOGNE en 1536 ; il y fut de 
nouveau nommé vicaire et mourut en odeur de sainteté le 11 août 1539. Nous citons d’abord les ouvrages et les articles sur 
lui, puis les éditions et les traductions des ouvrages de sa main. 

 

A. OUVRAGES SUR LANSPERGE. 

1554 LOHER, Bruno, « Vita conscripta venerabilis et suspiciendi D. Joannis Justi Lanspergii » dans le vol. de sermons du 
temps In omnes totius anni Dominicales Epistolas et Evangelia Paraphrases et exegesis de Lansperge qu’il a édité en 
1554. Dans les Sermones de Sanctis de 1558 et 1570 ; et ensuite en tête de tous les Opera omnia. Repris dans : 

PETREIUS, Theodorus, Bibliotheca Cartusiana, 195-204 ; dans TROMBY, Storia critico-cronologica..., t. 10, p. XCIII-
XCVII  ; LE VASSEUR, Ephemerides Ordinis Cartusiensis, t. 3, 62-66. 



1584 GROESELIUS, Ioannes, « Elogium D. Ioannis Iusti Lanspergii ». Dans : Elogia, Ingolstadt, 1584. 

1628 RADER, S.J., « Vitam », dans : Bavaria pia, Munich, 1628. 

1650 [ROIGNAC, François d’Arbaud de], Courte notice par un anonyme. Dans toutes les éd de Discours en forme de lettre 
de N. S. J. C. à l’ame dévote publiées par Savreux, Paris, 1650, etc.) 

1747 EISENREICH, Otto, « Vita », Dans : HARTZHEIM, L., Bibliotheca Coloniensis, Cologne, 1747, 183-184. 

1819  GENCE, « Lansberg (Jean, dit le Juste). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1819, t. 23, 375. 

1876  ANON. [peut-être BOUTRAIS, C.-M.], « Le Père Lansperge et la dévotion au Sacré Cœur. » Dans : Le Messager du 
Cœur de Jésus, 30 (1876) 540-548. 

1878 BOUTRAIS, C.-M., Un précurseur..., cf. BOUTRAIS, 1878. (Trad. allemande par HERMES, B., Der Kartäuser 
Landsberger und die Andacht zum göttlichen Herzen Jesu, Mayence, 1880). 

1900 DOREAU, V. M., Éphémerides de l’ordre des chartreux, Montreuil-sur-Mer, 1900, t. 4, 411-426. 

1902 MARTIN, M., Johannes Landtsperger. Die unter diesem Namen gehenden Schriften und ihre Verfasser. Erlangen, 
1902. (Dissertation). 

1923 VILLER, M., « Nider est-il l’auteur de l’Alphabeticum divini amoris ? » Dans : Revue d’Ascétique et de Mystique, 4 
(1923) 378-381 (sur l’utilisation du système alphabétique chez Lansperge). 

1925 AUTORE, Stan., « Lansperge, Jean », dans : Dictionnaire de Théologie Catholique, Paris, 1899-1950, t. 8/2, 2606-
2609. 

1925 HAMON, A, S.J., Histoire de la dévotion au Sacré Coeur, t.2 : L’aube de la dévotion, 278-287 ; 296-298, Paris, 
Beauchesne, 1925. 

1935 GREVEN, J. Die Kölner Kartause, Munster en Wf., 1935, passim. 

1936 BERS, Wilhelm, « Der Jülicher Kartäuserprior Johann Justus Landsberg (1490-1539). » Dans : Rur-Blumen. 
Heimatwochenschrift zum Jülicher Kreisblatt (28. März 1936) n. 13, 102-103. 

1944  REYPENS, L., De zeventiende-eeuwsche vertaling van Lanspergius’ « Spieghel der volcomenheyt ». Dans : OGE, 18 
(1944), 215-219. 

1951 BERS, W., « Der Jülische Kartäuserprior Johann Justus Landsberg (1490-1539). » Dans : Heimatkalender für den 
Landkreis Jülich, 1 (1951) 42-44. 

1951 TESTORE, Celestino, "Lansperger (Lanspergio), Johann (Justus von Landsberg)." Dans : Enciclopedia Cattolica, Città 
del Vaticano, 1951, t.7, col.896-897. 

1955  PIL, Albert, De vertaler van Lanspergius’ Spieghel in de Brusselse kartuis. Dans : OGE, 29 (1955), 228-229. 

1975 ROSSMANN, H., « Lanspergius, chartreux, 1489/90-1539. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1975, t. 8, 230-
236. (Quelques erreurs dans l’information bibliographique rapportée). 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme Catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. 
AC 80, Salzbourg, 1981, t. 1, passim, surtout 157-163 et 178-202 ; t. 2, 543-597 et 759-765. (Le t. 2 contient une liste 
assez complète des éditions de ses œuvres jusqu’en 1624, et de quelques traductions). 

1983 CHAIX , Gérald, « La réception du chartreux Lansperge, survivance ou métamorphose de la Devotio Moderna. » 
Dans : Historia et Spiritualitas Cartusiensis : Colloquii quarti internationalis acta. Gandavi-Antwerpiae-Brugis, 16-
19 sept. 1982, Destelbergen (Belgique), J. DE GRAUWE, 1983, in-8, 59-67. 

1983 WIENAND, Adam, « Prior Johann Justus Landsberg ». Dans : ZADNIKAR , M., Die Kartäuser. Cologne, 1983, 246-248, 
361. 

1993 AUTORE, Stanislas, Scriptores Sacri Ordinis Cartusiensis, AC 120 vol. 6, 7-49. (Reproduit un manuscrit antérieur à 
1925). 

1994 GIOIA, Giuseppe, La divina filosofia. La certosa e l'amore di Dio. Edizioni San Paolo, Milan, 1994, 434-476 : Il puro 
amore secondo Lanspergio. 

 

B. ÉDITIONS DES ŒUVRES COMPLETES. 

Les cinq volumes suivants sont considérés comme la première édition des Œuvres Complètes, repris pour les éditions des 
Opera Omnia suivantes : 

1554 LANSPERGIUS, Joannes Justus, In omnes totius anni Dominicales Epistolas et Evangelia Paraphrases et Exegeses 
catolicae, Cologne, Novesianus, 1554, in-fol., pages non numerotées (Réimpression de l'éd. p.p. B. LOHER parue en 
1541). 



1554 LANSPERGIUS, Joannes Justus, In omnes Episolas et Evangelia quae quidem in festivitatibus Sanctorum per totius 
anni decursum in Ecclesiis recitantur Paraphrases et Exegeses... ( p.p. Bruno LOHER), Cologne, Novesianus, 1554, 
in-fol., pages non numerotées (souvent relié avec le précedent). 

1554 LANSPERGIUS, Joannes Justus, Conciones paræneticæ, quas habuit in præcipuis anni sanctorum festivitatibus, 
Cologne, Novesianus, 1554, in-fol., 128 ff. 

1554 LANSPERGIUS, Joannes Justus, Minorum operum libri sex, (p.p. D. Bruno LOHER) Cologne, Johannes Novesianus, 
(1554-1555), in-fol, 182 f.n.n. (Comprend : Homiliarum LVI in totam passionem et agonem Iesu Christi domini 
nostri, doloresque mæstissimæ matris eius liber I - Theorematum ac Concionum XXVII - Elucidationis in totius 
passionis Christi textum liber I - Demonstrationis... quænam... revera Christiana ac Evangelica sit religio liber I - 
Dialogi inter militem Lutheranum et Ioannem monachum liber I - Speculi Christianæ perfectionis liber unus). 

1555 LANSPERGIUS, Joannes Justus, Operum minorum libri 13 posteriores, qui ob temporis angustiam prioribus sex nuper 
emissis adjungi non potuere ; in quibus uti in cæteris ejusdem lucubrationibus germana illa illibataque catholicæ 
Ecclesiæ fides ac veterum sanctorum patrum religio, atque pietas veluti i speculo relucent, adeo ut eorum lectio 
cujuis et jucunda et utilis fit futura, (p.p. D. Bruno LOHER) Cologne, Johannes Novesianus, 1555, 30 cm, 2° volume 
des Opera minora, 430 f.n.n. (Comprend : 1. Enchridion christianæ militiæ ad novitatem vitæ perfecte instituens 
liber I. - 2. Alloquiorum  Iesu Christi ad animam fidelem liber primus, continet partes quatuor : 3. Ad animam 
quamcumque adhuc in peccatis constitutam nondum conversam, pars I ; 4. Ad animam peccatricem, scilicet ad Deum 
se convertere gestientem, pars II ; 5. Ad animam ad Deum conversam divinæ inspirationes, pars III ; 6. Canones vitæ 
spiritualis ad animam fidelem, pars IIII. - 7. Alloquiorum Iesu Christi ad animam fidelem liber secundus, continet 
partes quinque : 8. Uti anima Deo devota Christi Iesu debeat passionibus conformari, pars I ; 9. Impedimenta 
generalia, quæ quemlibet fidelium a salute impediunt ; 10. Ad quamcunque Christi Iesu sponsam, quid sit virginitas 
mentis ac corporis, quique ea servari debeat, pars II ; 11. Puritas ac simplicitas evangelica quæ sit, utque observandæ 
sint, pars III ; 12. Institutio christiana et succinta de morte et casibus ejus, pars IIII ; 13. Exercitia præcationesque pro 
infirmis et in periculo mortis constitutis ; 14. Exercitiis quibusdam defunctis subveniendum sit ; 15. Institutio et 
summa omnis christianæ perfectionis, pars V. - 16. Epistolarum paræneticarum libri II. - 17. Exercitiorum 
christiformium  liber unus. - 18. Theoriarum de ortu, vita, passione et glorificatione Domini nostri Iesu Christi 
beatissimæque matris eiusdem liber unus, in quinquagenas tres distributus. - 19. Pharetræ divini amoris affectivæ, 
variis excercitiis præcationibusque longe piissimis refertæ libri II. - 20. Hymnorum  de vita, passione, 
glorificationeque Domini nostri Iesu Christi, de beatissimæque virginis Mariæ, necnon quorundam aliorum 
sanctorum laude ac veneratione liber unus. - 21. Meditationum in XXII  threnos totidemque asperationes 
distributarum liber unus. - 22. Soliloquiorum animæ defœcatæ a vitiis, ad cœlestia vehementer anhelantis liber unus. 
- 23. Threnorum  de beatissima virgine Maria liber unus.). Reprit pour les volumes contenant les Opera minora des 
Opera omnia. 

Les trois éditions suivantes reproduisent les préfaces de Dom Bruno Loher ; les sermons occupent les tomes 1-2-3 et les 
opera minora les tomes 4-5 ; elles ne contiennent que les œuvres en latin et celles traduites en latin : 

1630 LANSPERGIUS, Joannes Justus, Opera in quinque tomos distributa, p.p. Dom Georges GARNEFELD, Cologne, Johannes 
Krebs, 1630, 5 vol. in-4, 757, 663, 645, 647, et 467 p. (Le t. 4 contient l’inventaire des œuvres en allemand.) 

1693 LANSPERGIUS, Joannes Justus, Opera in quinque tomos distributa, Cologne, Hermann Demen, 1693, 5 vol., 200x156 
mm. ; Le t. 4 dit : Opuscula Spiritualia... tomus primus. (9 f.)+647 p.+(12 f.)  

1888/1890 LANSPERGIUS, Joannes Justus, Opera omnia, Montreuil-sur-Mer, Notre-Dame des Prés, 1888-1890, 5 vol. 28 cm. 
(suit et corrige l’édition de 1693), XIV+733, 645, 641, 645, 498 p. 

 

C. ÉDITIONS SEPAREES. 

AD DIGNE CELEBRANDUM PRÆPARATIONES - Cologne, Dorstius, 1532, ff. 131r°-143r° (Plus tard intégrées au Pharetra ; dans 
les Opera omnia de Montreuil, t. 5 : 1°= p. 99 ; 2°= p. 16-19, avec quelques lignes de plus ; 3°= p.7-9, 4°= p.100 ; 
5°= p.100-101 ; 6°= p.109 coupée et unie à p.111, 112a, 112c, et les instructions des p.112 et 114 ; 7°= p. 118-119.) ; 
Aussi dans : Præparationes devotæ ad digne celebrandum seu communicandum, Anvers, Verdussen, 1595, ff. 1°-
84° ; Exercitationes piæ ac devotæ ad digne celebrandum... Mayence, Albini, 126x72 mm, 147 ff. (avec les ps. 
penitentiels et d’autres prières). Possible trad. neerlandaise : Sommige notabel poicten noodich voor alle 
gheestelijcke persoonen, 1616. (cf. Bibliotheca catholica neerlandica impressa, no. 6283, La Haye, Nijhoff, 1954). 

DE AGONE - De Agone seu Passione Christi libri tres, Cologne, Jaspar de Gennep, 1536, in-8, 396 ff., 32+759 p. (Apparaît 
sous le titre : Elucidatio in Passionem J. C. dans le t. 3, 223-301 des Opera Omnia de Montreuil.) C’est probablement 
de ceci (?) que Dom Augustin Nagore s’inspire pour sa Selva de las penas de Christo sacadas del P.D. Juan 
Lanspergio, dans le recueil DICASTILLO, Aula de Dios, Saragosse, 1679, 20x14 cm, p. 157-193 (version panégyrique 
versifiée trop exubérante, qui ne peut pas être considérée comme une traduction). 

 Traduction française : L’agonie et passion doloreuse de Nostre Saulveur et Redempteur I. C. prechée par domp 
Jehan Lansperge, religieulx de l’Ordre des Chartreux., ms 2451 Bibl. Nat. de Paris, du 16e siècle. 

ALLOQUIA - Selon les Opera le Livre I contient 4 parties, le Livre II 5 parties, mais ce regroupement est l’œuvre de B. 
LOHER. À l’origine, les parties ont été éditées de diverses manières et sous des titres légèrement différents ; mais très 
tôt les parties 3 (Epistola Salvatoris ad quandam animam fidelem) et 4 (Ad animam quacumque fidelem sibique 



devotam Domini Jesu alloquium) du premier livre sont devenues la version classique, éditées ensemble, publiées et 
traduites en diverses langues. Les éditions latines des Alloquia ont généralement été publiés à la suite du Pharetra (p. 
ex. Anvers, 1532, 1557, Cologne, 1533, 1590, 1607, 1620, etc.) jusqu’en 1620. Nous ne citons ici que les éditions 
latines séparées ; pour le reste v. infra PHARETRA, ne pouvant cependant pas toujours préciser quand les Alloquia y 
paraissent). Alloquium Jesus Christi ad quamvis animam fidelem, Louvain, 1572, in-12 ; Paris, 1578 (?) ; Cologne, 
1724, in-12 ; Cologne, Alloquia et Epistola J. C. ad quacumque fidelem animam, Ex officina Noetheniana, 1737, in-
12, 249 p. 

 AUTRES EXTRAITS : 

 Jesu Christi ad animam peccatricem exhortatio, Cologne, Jaspar de Gennep, 1533, in-8, 100 ff. (Il doit s’agir des 
parties 1(?) et 2 du premier livre des Alloquia.) 

 Regulæ duæ sive fraternitas discipulorum Christi, (partie 5 du livre II), dans : Opera Thomæ a Campis, Anvers, 
Philippi Nutii, 1574, in-8, fol. 152-156 (apparaît sans l’attribution à Lansperge). 

 Néerlandais : Epistelen ons liefs heeren Jesu Christi tot de Ghelooveghe ziele, Gand, Jan Cauweel, 1555, 141x95 
mm., 68 ff. (Klaiber, o. c., 1758, la range parmi les traductions du Pharetra) ; par Joannes Herlius Lumnius, Anvers : 
V. de P. van Keerber, 1571 ; Huyssens, 1608, in-16, 165 ff. Louvain : 1699, 1708, in-12, 1755. Bruxelles 1660. Ypres 
1699. 

 Allemand : Par Dom Josse (Jodoc) LORICH, Geistliches Sendschreiben in der Persohn unsers Herren J.C...., 
Munich : 1588, in-16 ; Anna Bergin Wittib, 1613, 129x76 mm., 390 p. ; 1676, in-8 ; 1685, in-12, 214 p. ; 1718 ; 
Cologne : Peter Henning, 1623, in-12 (8 ?), 24+299 p. ; 1747, 1767. Par un chartreux, Ratisbonne, 1875. Par le P. 
Guil. Maria Lohrer, Anreden und Sendschreiben J.C.... Francfort, Noethen, 1742, in-8, 329 p ; Innsbruck, F. Rauch, 
1836, in-12, 6+226+4 p. 

 Français : Epistre ou devis de J.C. a l’ame devote, Paris, Roland Bonhomme, 1555, in-8, 103 ff. (Klaiber, Katolische 
Kontroverstheologen..., Munster, 1978, p. 1758, le range parmi les traductions du Pharetra, mais nous ne 
connaissons pas d’édition française de cet ouvrage à cette date) ; Propos de J.C. a toute ame fidele son epouse, par 
l’abbé G. de Billy, Douai, Balthasar Beller, 1601, 96x46 mm., 139 p. - Par Dom François d’Arbaud de ROIGNAC, 
Discours en forme de lettre de N.S.J.C. à l’âme dévote, ou entretiens sacrés…, Paris : Charles Savreux, 1650, in-12 ; 
1652 ; Savreux (2° éd) 1657 ; Savreux (3°éd.) 1659, in-12, 342 p. ; Savreux (4° éd.) 1660, in-12 ; Savreux (5° éd.) 
1661, 13 cm., 18+260 p. ; Savreux (6° éd) 1662, in-12 ; Savreux (7° éd.) 1666, in-12 ; Savreux (nouvelle éd.) 1671, 
in-12, 290 p. ; Savreux, (8° éd)[sic] 1674, in -12, 371 p. ; Guillaume Després, (7°éd.) 1687, in-12 (140x78 mm.), 372 
p. ; 1694. Paris-Rouen : 1657, in-12 ; 1675, in-12. Rouen : 1680, in-12 ; 1684, in-18 ; Besongne, 14,5 cm., 1693, 236 
p. Lyon : 1677, in-12 ; (8° éd.) ; 1686, in-12 ; 1687, in-12. Lyon-Paris : Pélagaud (7° éd.) 1864, in- 16, 8+360 p. - Par 
un anonyme, dans : Recueil de quelques traités de dévotion, Paris, 1724, 1744, 1754, in-12.  Liège 1679, 1688 , in-
12 . - Par le Père P. Possoz S.J., Entretiens de J.C. avec l’âme fidèle, Nantes, Masseaux, 1850, 1858, in-18, 16+240 
p. ; Paris, Vaton frères, 1870, in-18 ; et encore à Montreuil-sur-Mer, Notre-Dame-des-Prés : 1890, in-18, 15+216 p. ; 
1892, in-18, 216 p. ; (nouvelle éd.) 1896, in-18, 15+240 p. ; (3° éd.) 1900, in-18, 15+240 p. - Par R. Gengenbach (à 
partir de la version anglaise de Dom S. MACCABE), LANDSBERG, Jean de, Une lettre de Jésus-Christ, Paris, Nouvelle 
Cité, (1984), 156 p., 20 cm. 

 Autres extraits en français : 

 Consolation intérieure par laquelle J.C. console l’âme pécheresse, désirant de mieux vivre, s.l.n.d., 70x120 mm, 10 
ff.  

 Un fragment aussi dans : G. Gazet, Le consolateur des âmes scrupuleuses, Arras, R. Mandhuy, 1617, 309-310. 

 Espagnol : par Dom Andrés CAPILLA  (ou Capella), Carta o Colloquio Interior de Christo Nuestro Redemptor al 
anima devota. Publié en appendice au Livre I du Libro de la Oración du même CAPELLA : Lérida, 1572 ; Pedro 
Robles & Juan de Villanueva,1575, in-16, ff. 182-236. ; Saragosse, Anna de Nágera 1573 ; Juan Soler, 1577 et 
1578. ; Alcalá, Juan Gracián, 1578, 1580, 1582, et 1609. ; Madrid, Pedro Madrigal, 1592. - Publié séparément : 
Alcalá, Juan Gracián, 1603 , in-16, (4)+141+(3) ff., et 1613. Mexique 1758, in-16, 279+(4) p. ; Vich, Ignacio Valls, 
1822, in-12, (5 ff.)+167 p +(2 ff.), et 1827, 15 cm, 154 p. 

 Italien  : par Dom Serafino Torresini da Bologna, Chanoine Regulier, Trattato spirituale in forma di epistola di G.C. 
Signor nostro all’anima fedele, vers 1550 ; Venise : Altobello Salicato, 1581, in-12, 172 ff. ; 1672 ( ?) ; Florence 
1583, in-16 ; Crémone, Belpiero, 1611, in-12, 163 ff. ; Rome, Zanotti, 1607, in-32 , 332 p. (avec Dottrina de ben 
morire, 96 p.) ; Milan, Lombardi, 1852, 123x81 mm., 288 p.(avec quelques prières de Louis du Pont, S. J., 280-285). 
- Par le R.P.D. Jérôme, chanoine, Discorso in forma di lettera di N.S.G.C. all’anima devota , Venise : s.d., in-16 ; 
1572, in-12 ; Fossano, 1575, in-12, 172 ff. ; 1598 (trad. incertaine) ; Rome 1600 (idem) ; Turin, Rameletti, 1774, in-
16, 297 p. - Par Elena Lucrecia Cornaro-Piscopia (à partir de la version espagnole d’Andrés CAPELLA), Lettera 
ovvero Colloquio di Gesù Cristo all’anima fedele, Venise : 1669 ; Moreri, 1673, in-8 ; 1706 ; Parme, Hippolito 
Rossati, 1688, in-8, 179-310 (dans le recueil des œuvres de la traductrice p.p. B Bacchini, O.P.) - Par Francesco 
Amoroso, Una lettera di Gesù, Rome, Città Nuova, 1990, 178 p., 20 cm.(5-61 : bonne introduction sur Lansperge et 
ses œuvres par Dom Serge ZOPPI). 

 Anglais : par Philip Howard, 19e comte d’Arundel, An Epistle of Jesus Christ to the soul that is devoutly affected 
towards Him (traduit pendant son emprisonnement à la Tour de Londres), imprimé clandestinement avant 1595 ; on 



le croyait perdu, mais c’est probablement ce que Chaix indique ( Reforme et..., 570) : Saint-Omer, 1590 ; et s.l. 
[Douai ?], s.d. [vers 1592-1593] ; Anvers, 1595 (le lieu d’édition est très probablement faux, destiné à induire en 
erreur ; le livre a dû être imprimé en Angleterre élisabétaine, avec d’autres ouvrages en vers d’auteurs divers) ; s.l. 
(probablement Saint-Omer), 1610 ; Londres, John Philp, 1867 et 1871 - Par Dom Sebastian MACCABE, Londres, 
Burns, Oats & Washbourne, 1926, 50+236 p., 15 cm. (présentation modernisée de la traduction de Philip Howard, qui 
reste un classique à cause de la beauté de langue ; avec une bonne introduction sur Lansperge et ses œuvres). 

CONCIONES PARAENETICÆ - v. SERMONES, infra. 

EFFUSIONES CORDIS - Effusiones cordis devotissimæ ante, sub et post missæ officium, Dans : BLOMENVENNA, Pierre, 
Enchiridion sacerdotum Cologne, Dorst, 1532, 15 cm., folios cxxxi-cxliii. (Le texte de ces effusiones a été repris 
dans Pharetra, des Opera omnia. V. supra AD DIGNUM). 

 Effusiones cordis septem ad septem horas canonicas. Dans : BLOMENVENNA, Pierre, Enchiridion sacerdotum, 
Cologne, Dorst, 1532, 15 cm., ff. cxlii-cxliiii. (Texte repris dans Pharetra, dans les Opera omnia de Montreuil, t. 5, 
93-96). Elles se trouvent aussi dans : Opuscula D . Dionysii cart. quae ad mysticam theoriam instituunt, Cologne 
1534, ff. 339-342. 

ENCHIRIDION CHRISTIANÆ MILITIÆ - Enchiridion christianæ militiæ, Cologne : Jaspar de Gennep, 1538, in-8 (12 ?), 132 ff. ; 
Novesianus, 1555 ; (Selon AUTORE, Scrip..., 39, il a été édité par Birckmann 1601, mis à l’index pour les domaines 
espagnols par manque d’approbation eclesiastique, mais pas à Rome ; l'éd. suivante, attribuée à Hermanum Mylicum, 
y remedia, mais c’est le seul à en faire mention, confusion ?) ; Birckmann pour Hermann Mylius (p.p. Petreius), 
1607, in-12, (18 ff.)+330 p. ; 1666 (avec les Méditations de GUIGUES I), in-32 ; H. Demen, 1693. Autres éditions : 
Paris : Petrus Galterus, 1545, in-12, 222 p. ; Galterus, 1546, 167x106 mm, (16)+222 p. ; 1573, etc. Anvers : Iohannes 
Steelsius, 1550, 132x63 mm., (8)+348 p. ; Steelsius, 1551, in-32, (6)+202 ff. ; Lucas Bellery, 1555, 1576, 160x75 
mm., (16)+168 p. - Alcalá, 1551 (mise à l’Index donec corrigatur par manque d’approbation ecclésiastique ; cf. 
Catalogue de 1581, p. 14, et PETREIUS, Bibl. Cart., 206,). 

 Traduction néerlandaise : Van dat kerkelijk Ridderschap, par A. van Hemert, Anvers, Symon Cock, 1553 ? 
(l’approbation est du 7 mai de cette année-là), 132x82 mm., non pag. Extrait dans : S. Vincent, Tractaet van 
Gheestelijck leven, Anvers, Cornelis Verschueren, 1616, ff. 102r°-106v°. 

 Traductions françaises : par Dom Jean de BILLY , Manuel du chevalier chrétien, Paris : Guillaume Chaudière 1571, 
in-8, 181 ff. ; Chaudière, 1573, in-8 ; Chaudière, 1574, 110x75 mm., 280 ff. ; 1578 ( ?). - Rouen : Romain de 
Beauvais, 1605, in-12, 276 +(10) ff. ; 1609, in-12 ; Tournai, 1638. ; - Par Dom François d’ARBAUD de ROIGNAC, La 
milice chrestienne ou le combat spirituel (avec beaucoup de coupures), Paris, Pierre Le Petit, 1670, in-8 (12 ?), 6 
ff.+301 p. ; 1671, in-18 (12 ?), 386 p. ; 1697, in-12. - Par l’abbé Hasley, archevêque de Cambrai (sur l’édition latine 
de 1551), Manuel de la milice sacrée, Lyon-Paris, J.B. Pélagaud, 1867, in-16, 552 p. ; Elbeuf, Bocquet, 1894, in-8, 
296 p. (DORLAND fait mention d’une trad. par Adrian Discart dans l’epistola dedicatoria de son Chronicum, 1644, 
mais plus rien n’est rapporté. Morotius, 122, parle d’une trad. par D Jean de Jarry, mais AUTORE, Scriptores, 7, 
signale qu’il s’agit d’une confusion avec le Soliloquium Animæ de Lansperge, contenu dans le recueil réuni par Jarry 
des opuscules de S. Gertrude, Suso et Lansperge qu’il a aussi ensuite traduit : Paris, Chaudière, 1580, in-16.) 

ENCHIRIDION VITÆ SPIRITUALIS - Enchiridion vitæ spiritualis ad perfectionem, Anvers, Martin de Keyser, 1532 ; Paris, Michel 
Roinium, 1573 (dans les deux éd., fait suite au Pharetra, v. pour les éditions ultérieures celles du Pharetra). Attribué 
à Herp dans : Regula B. Augustini et Constitutiones Ordinis Fratrum Praedicatorum cum aliis opusculis, 
Salamanque, Joannes Justa, 1543). 

ENARRATIONES - v. infra, SERMONES. 

EPISTOLA AD ANIMAM FIDELEM  : v. supra ALLOQUIA. 

EXERCITIA CASTAM ANIMAM IN DEO ELEVANTIA - V. infra PHARETRA, extraits. 

EXERCITIA SPIRITUALIA - V. infra PHARETRA, extraits. 

EXERCITIUM V ITÆ ET PASSIONIS CHRISTI AD MODUM ROSARII – Cologne, Petrus Busch, 1530, in-16, 40 ff . Rosaria valde pia in 
vitam et passionem Salvatoris Nostri Jesu Christi, sacratissimi Matris eius, ex operibus R.P. J.J. Lanspergii (v. 
DULCKEN Antonius), ill xilogr. (avec 15 prières de S. Brigitte sur la Passion). (Ensuite inséré dans Pharetra, cf. 
Opera omnia de Montreuil, t.5, 126s.) Rosaria aliquot valde pia in vitam et passionem Salvatoris N.J.C. 
sacratissimæque Matris eius. Ex operibus R.P Ioannis Justui Lanspergi desumpta, dans : ARIAS, Francisco, S. I., 
Tractatus de Rosario B.V.Mariæ (traduit de l’espagnol par D. A. DULCKEN) Cologne, Johannes Rinckium (ou 
Kinckes), 1608, in-12, 233-310. Réimprimé dans : S. BOURASSE, Summæ aureæ de laudibus B. V. Mariæ, Paris, 
Migne, 1867, t. 5, col. 235-301. 

FUNDAMENTUM SPIRITUALE - Fundamentum Spirituale ingressurus Religionem cuiusmodi iacere quaeque huic superstruere 
debeat. Epistola D. Ioannis Iusti Lansbergii Cartusiani Coloniensis. (C’est la lettre 25 du livre I), Albertus-Verlag, 
Vechtæ, 1924, in-16, 16 p. 

HYMNI - Dans l’édition des Opera minora ont dû se glisser quelques hymnes qui se trouvaient parmi ses papiers ; ils ne sont 
pas tous de Lansperge. Les nn. 37, 38, 40, 43, 68, 69, 71, 72, 80 se retrouvent dans des manuscrits du 15e siècle ayant 
appartenu à la chartreuse de Cologne. (cf. U. CHEVALIER, Repertorium Hymnologicum, Louvain, Lefever, 1892, t. 1, 
156 (n.2659), 415 (n.6927), 115 (n.1941), 120 (n.2033), 114 (n.1915), 152 (n.2689), 129 (n.2208), 269 (n.4477) ; 



Addenda et corrigenda, p. 68, 166, 51, 53, 51, 71, 57 ; et pour le 69, Rep. Hymn. Supplementum alterum, Louvain, 
1909, p. 58 (n. 35898). La plupart sont aussi édités dans DREVEN, Analecta hymnica medii aevi). L’hymne 12 ou 
« Rosarium rythmicum » a été parfois attribué par erreur à Dominique de PRUSSE : dans l’éd de 1545 de In Ortum... 
CL., v. infra, et dans deux de ses trois traductions. Sur le n. 30, Chevalier hésite (Rep. Hymn. t.1, 422 (n.7040) le dit 
être du 14e siècle, mais Add. corr..., 169, l'attribue à Lansperge), Dreven (V, 380) et Mone (I, 394) non, le rangeant à 
ce siècle. L’hymne 42 est attribué à H. de KALKAR  dans A. DEVAUX , La poésie latine chez les chartreux... AC 131, 
83, sans donner les raisons. Les hymnes 3, 21, 22, 4 et 20 paraissent dans presque toutes les éditions latines de 
Pharetra jusqu’en 1620. 

 On trouve Hymnus devotus de vita et passione Domini (48 vers), Hymnus alius brevior (12 vers), et Hymnus 
devotissimus de doloribus Jesu in cruce, cum externis, tum externis (39 vers) dans : Exercitia de vita Iesu Christi 
Joannis Thauleri,et exercitia D. Nicolai Eschius, Cologne, Quentel, 1548, in-16. (paraissent aussi probablement dans 
les éd. suivantes de cet ouvrage : Cologne 1558, 1607, etc.) 

 traduction anglaise : Hymne 12, Anvers, 1543, 50 ill. (Cf. Bridgett, Our Lady dowry, 216. Cf. Opera Omnia de 
Montreuil, t.5, 405-409). 

 traduction espagnole : Hymne 12, Anonyme (LOPE DE VEGA), Forma breve de rezar con los mysterios de la vida 
passion, y glorificacion de Jesu Christo nuestro Señor, y de su Madre santissima la Virgen nuestra señora, Madrid, 
Alonso Martin, 1611, 16 p. (Attribué à Lansperge. Il se trouve aussi, avec quelques variantes, dans : SANCHA, D. 
Antonio de, Colección de obras sueltas, así en prosa como en verso de Lope de Vega, Madrid, 1776-1779, vol. XIII, 
487s., pris à son tour d’un exemplaire de la bibliothèque de Mayans de date inconnue, mais antérieur à 1630) ; par le 
même, et par D. Pedro MANUEL DEZA, Versión que frey Lope de Vega Carpio hizo del Himno De Oro o Rosario 
Rítmico por encargo del P. D. Pedro Manuel Deza, monje cartujo de Sta. María del Paular. Antecedentes y 
consiguientes sobre dicha versión por Baltasar Cuartero y Huerta., Madrid, 1935, in-8, 80 p. Cette dernière aussi 
dans El Santo Rosario en la Cartuja, AC 103, 1983, 73-81. (Cf. Opera Omnia de Montreuil, t.5, 405-409). 

 Traduction française : Hymnes 5 à 10 (six des sept hymnes pour le dimanche de la Passion, cf. Opera Omnia de 
Montreuil, t. 5, 402-403), 29 (à la louange de la Vierge Marie, o.c., 419-420), 63 (à sainte Marie-Madeleine, o.c., 
440-441), et, 70 (à sainte Barbe, o.c., 443-444) dans : A. DEVAUX , La poésie..., 246-267. 

INSINUATIONUM SANCTÆ GERTRUDIS - Jean Lansperge édite (compile, et traduit en latin la préface du livre et le livre I des 
Revelations), avec une Apologie de sainte Gertrude (Epistola ad lectorem apologetica) qui sert de préface générale, 
et titres suivis d’arguments ou préambules de sa main : Sainte Gertrude : Insinuationum divinæ pietatis libri V, totius 
christianæ perfectionis summam complectens, Cologne, Novesianus, 1536, in-8, 492 ff. . (Contient les 
Revelations=R, et les Exercices=E. Toutes les éditions latines suivantes jusqu’à celle de Dom Paquelin et les 
traductions et adaptations dérivées dépendent directement ou indirectement de la version de Lansperge, ne faisant que 
quelques corrections sans l’appui d’aucun manuscrit latin. La plupart se refèrent implicitement ou explicitemente au 
chartreux, même si son nom est souvent omis, ou se servent de sa préface,. Cf. J HOURLIER, O.S.B. & A. SCHMITT, 
O.S.B., Gertrude d’Helfta, Œuvres Spirituelles, t. I, SC. no. 127, 1967, 16-31, 52-53 ; et P. DOYERE, O.S.B., t. II, 
SC. no. 139, 64-77. Dans les listes suivantes, sont marquées d'un astérisque les éditions que nous savons utiliser 
directement la version de Lansperge). 

 Éditions latines : préparée *par D. Jean de Jarry, Paris, Chaudière, 1578, in-8, 147 ff. (ff. 25v°-102r°) (E) ; Cologne, 
P. Henning, 1621, 128x78 mm., 8+547 p. (98-390) (v. SOLILOQUIUM ANIMÆ, infra.) (E) - *p.p. Tilmann Bredenbach, 
chanoine de Saint-Géréon, Cologne, Alectorium, 1579 (R), in-12 (il se sert en plus d’un manuscrit en allemand). - 
p.p. Juan de Castañiza, Madrid, héritiers de Iñigues de Lequerica, 1599 (RE, suit Bredenbach, mais avec un œil sur 
Lansperge) ; Venise, Giovanni Battista Colosini, 1606, (2 vol. ?) in-4. - p. p. D. Nicolas Canteleu O.S.B., Paris, F. 
Léonard 1662, in-8 (R, suit Bredenbach, reproduit la préface de Lansperge sans le connaître) ; par le même, Paris, 
Billaine, 1671 (R) ; par le même, Paris, de Bats, 1687 (R). - par D. Antoine Joseph Mège O.S.B. Paris, 1664, in-12 
(reprod. corrigée de l’éd. de Canteleu, RE). - p.p. D. Laurent Clément O.S.B., Salzbourg, Mayr, 1662, in-8, 40 ff, 
813-63 p. (RE, suit Bredenbach, connaît Lansperge dont il reproduit la préface). - p.p. un moine de Peterhausen, 
Constance, Neyer, 1730 (E). - p.p. Dom Guéranguer, Angers, Cosnier Lachèse, 1862 (E) - [p.p. Dom Paquelin 
O.S.B., Poitiers, Henry Oudin, 1875, in-4, 74+727 p. (RE. Reproduit encore la préface de Lansperge. Se servant de 2 
manuscrits, il utilise encore la version de Lansperge pour les livres autres que le I)]. 

 Traduction espagnole : par Dom Leandro Manrique y Mendoza [de Granada] O.S.B., Insinuación de la divina 
piedad..., Salamanque, Antonia Ramírez, viuda, 1605 (R livres1-3, E) ; Luz de las maravillas..., Valladolid, 1613 (R 
livres 4-5) ; Madrid, Imprenta Real, 1614 (R révisé) ; Séville, 1616 (R révisé) ; Madrid, 1732 (d’après Castañiza). 
Adaptation espagnole : par Alfonso de Andrade S.J., Vida de la gloriosa virgen..., Madrid, 1663, 1734, 1804, 1896 
(d’après Castañiza ; traduit en italien, Rome, 1704, et en portuguais, Lisbonne, 1708). 

 Adaptation portugaise : par Goas dos Prazeres, Epitome da vida de..., Lisbonne, 1698, 1728. 

 Traduction allemande : par Bredenbach, Cologne : 1563 (R) - par J. Ganss, Mayence, 1609 (E) ; Fribourg en B. 
1612 (E) ; Munich, 1614 (E) ; Munich, 1619 (E) ; Munster, 1621 (E) ; Munster, 1625 (E) ; réédition augmentée : 
Salzbourg, 1670 (E) ; Munich, 1726 (E) ; Cologne, version ?, Friessem, 1657 (R) - *par un anonyme, Das Leben und 
offenbahrnugen..., Cologne, 1657 ; Cologne, Friessem, 1674, in-8 ; Regensburg, 1847-48, 3 vol., in-8 (avec œuvres 
de Suso). - *par Sintzel, Leben un Offenbarungen..., Ratisbonne, 1876, 2 vol. in-8. - par Dom M. Wolter, 
Schaffhouse, imprimeur ?, 1864 (E). Adaptation allemande : par M. de Cochem Gertruden-Buch oder... Cologne 
1666, 1689 (E, très nombreuses rééditions, traductions, imitations jusqu’à la fin du 19e siècle). 



 Traduction flamande : par C. de Witte, Anvers, Verdussen, 1607 (RE) ; Woons, 1655 (RE). 

 Traduction française : *par D. Jean de Jarry : Exercices devots et spirituels dependans du livre de Saincte Gertrude, 
auquel est discouru de la piété divine. Avec plusieurs autres traictez spirituels de Jean Lansperge et Henri Suson, 
chartreux [sic]. Paris, Chaudière, 1580, in-16 (E). - par Denys de la Mère de Dieu ?, carme déch., Les V livres des 
Insinuations... Paris, Sonnius, 1619 (R en dépendance des éd. espagnoles). - par Gaultier, Oeuvres et exercices 
spirituels... Paris, Heuqueville, 1621 (E) - par Jacques Ferraige, Les insinuations de la divine piété... Paris, Sonnius, 
1623 (R, remaniement de l'éd. précédente) ; Paris, Vaugon, 1633 (R) ; Lyon, Rigaud, 1634, in-8 (R) - version non 
identifiée, Paris, Delsors, 1633 (R) ; Paris, Delsors, 1671 (R) ; - par D. Joseph Mège O.S.B., La vie et les rév... Paris, 
L. Billaine, 1671, in-8 (R, suit Canteleu) ; Warin, 1686 (R) ; (« 2°éd ») Bats, 1687 (R) ; Avignon, 1842, 2 vol., in-12 
(R) ; Paris, 1852, 2 vol. in-12 (R) ; Lyon, Périsse, 1864 (R) ; Paris, Ruffet, 1866, 2 vol., in-12 (R) - par une moniale, 
Paris, Hénaut, 1671 (R, suit Ferraige) ; - par un mauriste, Paris, Michallet, 1672 (E, remaiement de D. Mège). - par 
Dom Guéranguer, Poitiers, H. Oudin, 1863 (E, remaniement de D. Mège). - [par Dom Paquelin O.S.B., Le Héraut de 
l’Amour divin... Poitiers et Paris, Oudin, 1877 (R) 2 vol, in-12, 55+364, 395 p. (RE, d’après son édition latine de 
1875) ; Oudin, 1898 ; Révision par les moniales de Wisques, Mame, 1906, 1926, 1952]. - par Dom Emmanuel 
O.S.B., Librairie de l’art catholique, Paris, 1919 (E, avec un fragment de la préface). Adaptation française : 
Recueil... des plus signalées... révélations de... Lyon, 1618. - par A. de Balinghem, Jardinet des délices célestes... 
révélés par N.S... Douai, Bogard, 1626, in-12 ; Liège, 1626 (traduit en flamand, Louvain, 1626 ; Bruxelles, 1667). - 
par A. Denis S.J., Prières de sainte Gertrude, H. Casterman, Tournai, 1872 ; nombreuses éditions, in-32, s.d. 

 Traduction italienne : *La vita della beata vergine Gertruda ridotta in cinque libri, par M. Vincenzi Buondí, 
Venise, Pezzana, 1560, in-4 (RE, contient aussi les Révelations de sainte Mechtilde) ; 1561, in-4 (RE) ; Giolito di 
Ferrari, 1562, in-4, 522 p. (R,E ?) ; 1564 (E) ; Giolitti di Ferrari 1585, 2 vol. in-4, (RE) ; [1586, in-4 ] ? ; Giolitti, 
1588, 572 p., in-4 (RE) ; J. Btta. Colosini, 1606, 2 vol.reliés en un seul, 523+246 p. in-4 (RE) ; 1635 (R) ; 1650 ; 
Pezzana, 1655, in-4 (RE) ; Pezzana, 1660 (R) ; Pezzana, 1670, 2 vol. in-4, 352 et 115 p. (R ?E) ; Pezzana, 1690, 2 
vol. in-4, 352 et 115 p. ; 1710 (R ?E) ; Giunti, 1635, 2 vol., in-4 ; 1646, in-4 ; Giovanni Alberti, 1618, in-4 , 480 p. ; 
G.B. Combi, 1635, in-4 (RE) ; 1710, in- 4. - par le P. Clemente Poggiali, Vita e Rivelazioni de S. Geltruda... 
Florence,Typ. della SS. Concezione di R. Ricci, 1886, in-8, 8+551 p. (R, avec la préface) ; Esercizi spirituali di santa 
Gertrude monaca benedettina. Turin, Typ. salesiana, 1889, 23 cm, 4+102 p. (E, avec la préface) - par Celestino 
Berruti, Esercizi Spirituali di S. Geltrude..., Naples, Tip. Festa, 1875, 286 p. (E), 1895, in-16, 140 p. (E) - Autres 
Esercizi : Turin, Zoppi, 1914, in-18, 182 p. - Adaptation italienne : Venise, Roberto Meietti, 1606, in-4, 8 p. 
(extraits du livre 3 des R). - par un anonyme, Delizie spirituali di... Roma, 1664 ; Imola, 1857. - par C. Affarosi, [ Vie 
abrégée], Parme, 1636. - résumé *par Bonelli di Rossiglione, Nontio abondante de la divina pietà..., Ballestrino, 
[1681-1685]. - par Gasparo Campacci (extraits de E), Venise, 1710, in-4 ; Vita... descritta... Pezzana, 1748, in-4 (extr. 
de R) ; Perugia, 1810, in-8 ; Rome, G. Ferreti, 1858, in-4, 440 p. (extr. de R). - par A. Diotallevi S.J. Stimoli alla vera 
divozione presi dalle Instituzioni di S. Geltrude. Bologne( ?), 1712 ; Venise, Antonio Zatta, 1756 ; Zatta, 1760, in-12, 
268 p. ; 1762, in-4. - - par Mario Betenti, Preci de S. Geltrude ossia vero e sincero spirito de la preghiera..., Naples, 
Festa, 1880, in-32, 350 p. ; 1885, in-32, 342 p. - par A. Denis del Sacro Cuore di Gesù, Naples-Rome, Tip. Festa, 
1893, 1895, in-32, 448 p. ; 1898, in-32. 

 Traduction anglaise : par le P. T.A. Pope, Londres, Burns and Oates, 1863 (E). - par la mère M. F. Cusak, clarisse, 
The life and revelations..., Londres, 1865 (R) ; Kenmare, 1870 ; 1876 ; 1952 (d’après l’éd de Canteleu). - Adaptation 
anglaise : [par J. Grey, O beata Trinitas, the prayers of..., Londres, 1927.] 

MEMORIÆ - Memoriæ vivorum in missa servandæ brevis formula per casus. Dans : BLOMENVENNA, Pierre, Enchiridion 
sacerdotum, Cologne, Dorst, 1532, 15 cm., folios cxxvi-cxxvii. (les memoriæ sont anonymes en ce livre ; plus tard 
elles furent intégrées au Pharetra ; elles y apparaissent déjà dans l’édition des Opera minora de 1555). 

PASSIO JESU CHRISTI - In passionem D.N. Jesu Christi homeliæ LVI, Cologne, Krebs, 1628, in-fol. Extrait : Trad.  italienne 
par E. PIOVESAN, Homilia XLVIII , Compassione della Vergine Maria ai piedi della Croce. Dans : Rivista di Vita 
Spirituale, Rome, 1978/2, 216-221. (cf. Opera omnia de Montreuil, t. 3, 101-103.) 

PARAPHRASES - v. infra, SERMONES. 

PHARETRA - (Ouvrage composite, son contenu change selon les éds.). Divini Amoris Pharetra variis orationibus ignitisque 
aspirationibus referta, Cologne : Jaspar de Gennep, 1530, in-8, 99 grav. (Titré par exception : Pharetra Divini 
Amoris) ; Gennep, 1533, in-16, 240 ff. (avec Alloquia, Enchiridion vitae spiritualis, et Vita Servatoris in XV) ; 
Alectorius, 1576, in-8, 469 p. ; Horst, 1590, 126x73 mm, 465 p. ; Butgenius, 1607, 129x63 mm, 520 p. ; Butgenius 
(Typ. Bertr. ab Hilden.), 1620, 136x79 mm, 540 p (ces quatre dernières éd. contiennent aussi : Vita Servatoris nostri 
XV meditationibus...- Alloquia, partie 1 du livre II, partie 2 du livre I, fragments de la partie 4 du livre II- Elegia de 
judicio mortis de Denys le chartreux - Alloquia classique plus la 5ème partie du livre II sous le titre : Regulae duae 
sive fraternitas discipulorum Christi, hoc est vitam Christi imitari...- 5 Hymni - Exercitium amoris perbreve ad SS. 
Trinitatem..., Oratio ad B. V. M. de St. Ambroise, Colloquium peccatoris et I. C. crucifixi de Gruitrode, et Orationes 
et meditationes aliquot piae de Louis de Grenade.). - Anvers : Martin de Keyser, 1532, in-16, 144 ff. (avec 
l’Enchiridion vitae spiritualis et l’Alloquia) ; Keyser, 1536, in-16, 144 ff. ; 1537 ? ; Joannes Steelsius (Typis Joan. 
Graphei), 1547, 98x70 mm, 319 ff. ; Steelsius (Typis Joan. Latii), 1550, 97x64 mm, 320 ff. ; Steelsius (Typis Joan. 
Graphei), 1557, in-32, 103x72 mm., 319 ff. (avec la partie 1 du livre II ff. 123r°-148r°, partie 2 du livre I ff. 148r°-
172v°, partie 4 du livre II presque en entier 172v°-187v° des Alloquia, Elegia de Denys, Alloquia classique ff. 179v°-
300 ; ensuite 5 Hymni, Exercitium amoris perbreve, et la prière à Marie de S. Ambroise) ; 1576. - Venise, 1554. - 
Louvain : Rutger Velpius, 1572, in-12, 124x66 mm., 10+471 p.+-ff. ; 1576 ( ?). - Paris, Roigny, 1576, 112x74 mm, 



151 ff. - Mayence, 1616 - Montreuil-sur-Mer, Notre-Dame-des-Prés, 1890 et 1892, les deux in-16, 12+509 p (Ces 
deux, sans les Alloquia, ni les Hymni, ni la Vita Servatoris ; même contenu que dans les Opera Omnia de Montreuil). 

 Extraits  :  

 - Ex Pharetra divini amoris , exemplaire s.l. et s.d.(16è siècle), 127x72 mm., 313+(5f.) (du livre I, et de la partie 4 du 
livre II ; sans les Alloquia). 

 - Præparationes devotæ ad digne celebrandum, Rome, Accolti, 1571, in-8, 100 f. ; Tegernsee, 1575, in-12. 

 - Exercitia compend. ex Pharetra divini amoris, par G. Lauther et J. Accolti, Munich, 1574, in-16. - Ad digne 
celebrandum..., v. supra EFFUSIONES CORDIS. 

 - Exercitia spiritualia devotissimis aliquot rosariis, aliisque piissimis precationibus distincta, Venise, Domenico 
Fossano, 1573, in-16, (8 ff.)+ 270 p. ; 1574, in-16 (132x70 mm.), (8 ff.)+270 p., 7 ill. ; 1575. (c’est la partie 5 du livre 
II dans un autre ordre ; contient aussi : Epitome exercitiorum, 133-222, et quelques autres prières de Pharetra). 
Exercitia spiritualia sive compendium vitæ spiritualis, cum Mariæ Magdalenæ rosario, ex Joanne Justo Lanspergo 
desumptum, p.p. Ph. de Secinara, ofm, Aquila, 1648, in-8, 6-247-18 f. 

 - Exercitia castam animam in Deum elevantia, Cologne, 1579. 

 Traduction allemande : par Philip Dobereiner, Ein edels Schatzbüchlein der Göttlichen liebe, Dillingen, Sebald 
Mayer, 1563, 134x76 mm, 304 p. ; Sebald Mayer 1571 ; Joannes Mayer, 1579, 132x71 mm, 348 p. 

 Traduction italienne : par Serafino Torresini da Bolonia, Libro spirituale chiamato Pharetra divini amoris, Venise : 
Rubini, 1547, in-8 , 4+132 ff., ill. ; Faretra del divino amore, 1567, in-8, 578 ff. (Cette Pharetra est dite 
« Doctrinalis » par Loher dans l’inventaire qu’il donne des oeuvres de Lansperge . Elle contient : I. Documenti della 
vita spirituale, II. Regole della vita spirituale, III. Passione del N.S.G.C.). Sous autre forme, toutes à Venise : Paolo 
Gherardo, 1549, in-8 , 9 ill., (=Petrardo) 1554, in-8, 582 ff., ill. ; Francesco Lorenzini,1564, 14.5x10 cm., 528 p. ; 
1574, in-8, 578 p. ; Faretra del divino amore, Marc’Antonio Zaltieri 1586, in-8 , 567 ff. : 1548, in-8, 15+566 ff. : 
1586, in-8, 566 ff. : et 1596, in-8 ; Lorenzini, 1574, in-8, 578 p. ; P. Ricciardi, 1605, in-8, 566 ff. : 1567, in-8 :1578, 
in-8 : 1598, in-8 : 1616, in-8. EXTRAIT : Essercitii spirituali... cavati da... Faretra del divino Amore..., Venise, 
Fossano, 1576, 125x65 mm, 160 ff. 

 Traduction anglaise : Anvers, 1595. Extraits : Prayer before and after Communion from the Pharetra of Lansperge, 
Londres, BetO,1953 ; Dom Lansperg’s week of the Sacred Heart, a monastic devotion of the 16th century, préparé par 
Dom Laurent Hendrik, Londres, Catholic Truth Society, (1895 ?), 10,5 cm., 24 p. 

 Traduction française : Paris, 1550. Extrait : Seize fruicts et effects principaux provenant de la digne réception du S. 
Sacrement de l’autel, Liège, Streel, 1606. (cf. Opera de Montreuil, 115-119). 

REVELATIONES SANCTÆ MECHTILDIS - Édition faussement attribuée à Lansperge : Speculum spiritalis gratiae ac mirabilium 
revelationum divinitus factarum sacris virginibus Mechtildis ac Gertrudis, Leipzig, 1510. Bien que le nom de 
Gertrude figure dans le titre, ce n’est qu’une édition exacte du Liber specialis gratiae de sainte Mechtilde. Les 
éditeurs et traducteurs répandront la confusion. 

 Traduction italienne : [par Antonio Ballardini, Libro della spiritual gratia, delle rivelationi e visioni della beata 
Mettilde vergine, diviso in cinque libri…, Venise, I Giolitti, 1588, in-8, 246 p. (contient aussi les visions d’Élisabeth 
de Shönau) ; 1589 ; Venise, Pezzana, 1690, 24 cm., 6+115 p. (sans les visions d’Élisabeth de Shönau) ; 1606, 1618, 
1635, 1646, 1655, 1660, 1680, 1690.] 

SCHÖNE UNTERRICHTUNG - Eyn schöne underrichtung was die recht Ewangelisch geystlicheit sy, s.l., 1528, in-4, 24 ff. ; s. l., 
1529, in-4, 28 ff. 

 Traduction latine : par Dom Bruno Loher, Demonstratio cumprimis dilucida et elegans quaenam videlicet revera 
evangelica sit religio, dans les Opera minora de 1554. Resumé en latin : Indagatio succinta de vera religione 
(attribué a Blomevenna), en appendice à : Denys le Chartreux, Exhotatorium novitiorum, Cologne, Novesianus, 1534, 
fol. 19r°-21v°. Tiré à part : Cologne ?, s. d., in-8, 6 ff. 

SEIZE FRUICTS - v. PHARETRA, trad. française. 

SERMO – Ain nutzlicher Sermon : dem gemaynen volck, von der lieben Gottes, unnd des nächsten, Gepredicht durch 
Johannem Landtsperger, Im M.D.xxiiij.jar. (Un sermon profitable pour le peuple commun, sur l’amour de Dieu et du 
prochain ; prêché par...), (Cologne ?) 1524, 19 cm, 15 ff. non numérotés. (Ce sermon ne se trouve pas dans les 
éditions des Opera Omnia). 

SERMONES : 

 SERMONES CONCIONESQUE - (Sermones Capitulaires) Sermones concionesque in præcipuis anni festivitatibus, 
Cologne, (p.p. Petrus Quentel), Jaspar de Gennep, 1536, in-8, 16+606 p. ; Autre édition sous le titre : Conciones 
paræneticæ, quas habuit in præcipuis anni sanctorum festivitatibus, Cologne, Novesianus, 1554, in-fol., 128 ff. (pour 
l’éd. des Oeuvres complètes). 

 SERMONES DE TEMPORE – Sermones in Epistolas et Evangelia Dominicalia totius anni, Cologne, Jaspar de Gennep, 
1539, in-fol, (4)+369+(1) ff. ; In omnium Epistolarum ac Evangeliorum totius anni Enarrationes Sermonesque... (p.p. 



Bruno Loher) Cologne, Melchior Novesianus, 1541, in-fol., 12+268+80 ff. (les dernières 80 ff. : Sermones festorum 
praecipuorum totius anni modum earum, quas paraeneses seu admonitiones vocant...) ; Epistolarum ac 
Evangeliorum dominicalium enarrationes, sermonesque... Melchior Novesianus, 1545, 2 vol. in-8, I (Pars hyemalis) : 
(16)+312 ff., II (pars aestivalis) : (16)+485 ff. ; Melchior Novesianus, 1548, in-fol., (12)+308 ff. ; Johannes 
Novesianus, 1553 ; -*  In omnes totius anni Dominicales Epistolas et Evangelia Paraphrases et Exegeses catolicae, 
Cologne, Johannes Novesianus, 1554, in-fol., (réimpression pour l’éd. des Oeuvres complètes, avec l’inventaire des 
oeuvres en latin et en allemand, f. 5). Paraphrases et Exegeses in Epistolas et Evangelia..., Cologne, 1557, 4 vol., in-
8 (cf. Autore, Scriptores, 17). 

 SERMONES DE SANCTIS - Sermones de Sanctis totius anni..., Cologne, Melchior Novesianus, 1545, in-8, (8)+344 ff. ; 
Melchior Novesianus, 1548 ? (correspondrait à la deuxième partie de l’éd. de tempore du même imprimeur à la même 
date) ; Johannes Novesianus, 1553 (idem.) ;* In omnes Epistolas et Evangelia quae quidem in festivitatibus 
Sanctorum per totius anni decursum in Ecclesiis recitantur Paraphrases et Exegeses... (p.p. Bruno Loher), Cologne, 
Johannes Novesianus, 1554, in-fol. (pour l’éd. des Oeuvres complètes). Cologne, Jaspar de Gennep, 1558 (v. infra). 

 DE TEMPORE ET DE SANCTIS - Sermones de Tempore et de Sanctis, Cologne, Melchior Novesianus, 1545, 3 vol., in-8 ; 
In omnes... (cf. supra, les deux indiqués par *) Jaspar de Gennep, 1558, 4 tomes en 2 vol., in-8 ; Cologne, 1570, 4vol. 
in-8 (cf. Autore, Scriptores, 17) ; Anvers, Veuve et héritiers de J. Steelsius, 1570, 4 tomes en 2 vol., in-8, I : 
(8ff.)+240 p., II : (6ff.)+290 p., III (20ff.)+234 p., IV : (6ff.)+150 p. ; Anvers, Héritiers de J. Steelsius, 1575 ? (selon 
Petreius, mais il peut s’agir de l’éd. de 1570. Morotius indique : 1578) ; Sermones in Evangelia et Epistolaque 
Dominicis et festis diebus..., Cologne, Arnold Quentel, 1609, 2 tomes (le premier contient les Sermones de Tempore, 
le second, de Sanctis) in-4, I : (10 ff.)+757 p., II : 12 ff.)+663 p. 

SOLILOQUIUM ANIMÆ - Dans le recueil p.p. Dom Jean de JARRY : Sanctae Gertrudis Insinuationum divinae Pietatis 
Exercitia nonnulla quibus accessere D. Henrici Susonis ac Joannis Lanspergii Cartusiani opuscula aliquot pia. Paris, 
Guillaume Chaudière, 1578, in-8, 147 ff. (ff 102v°-135r°) ; Cologne, 1620, in- 16, 557 p. ; Cologne, 1621, 128x78 
mm., 8+547 p. (390-518), (les opuscules de Suso sont : Dialogus compendiarius aeternae Sapientiae et Ministri eius, 
Centum meditationes dominicae passionis, et Exercitium dominicae passionis devotissimum). Traduction française 
de ce même recueil par le même Jarry : Exercices devots et spirituels dependans du livre de Saincte Gertrude, auquel 
est discouru de la piété divine. Avec plusieurs autres traictez spirituels de Jean Lansperge et Henri Suson, chartreux 
[sic]. Paris, Chaudière, 1580, in-16. 

SPECULUM CHRISTIANÆ PERFECTIONIS - (Attribution posthume, pour quelques uns peu certaine. Cfr AMPE, A., 
Kanttekeningen bij de « evangelische peerle » in OGE, 40 (1966) 264. Et CHAIX , G., Réforme et ... t. 1, 175s, et t. 2, 
933-934.) 

 Version néerlandaise : (LANSPERGE, Jean ?), Eenen Spiegel der volcomenheyt, Anvers : Symon Cock, 1525 ?, in-8, 
100 ff. ; 1535, in-8, 136 ff. ; s.d. in-8, 100 ff. et une autre éd. semblable 1535( ?), in-8, 100 ff ; 1540 ?, in-8, 100 ff. ; 
Cock pour A. Roelofs de Bois-le-Duc, s.d. ; Vorstermann, 1537, in-8, 100 ff. ; Jan van Ghelen, 1540 ? ; Nutius, 
1540 ?, in-8, 96 ff. ; Hilenius (van Hoochstraten), s.d. Cologne ? : 1529 . Bois-le-Duc ?, Hatart, s.d., in-8, 75 ff. ; 
Bois-le-Duc, Gerard van der Hatart, 1532 ?, in-8 72 ff. 

 Version colonaise (sensiblement différente de la précédente) : Spiegel der evangelischer volkomenheit, Cologne, 
Jaspar de Gennep, 1536, in-8, 120 ff., et, 1566. 

 Trad. latines : traduction par A. van Hemert, chanoine de St. Augustin, Anvers, Cock, 1547 ; Lyon, Horace Cardon, 
1604 ; Douai, 1606 ; Edition par « H. M. », jésuite : Dillingen, Ignatius Mayer, 1666, in-16, 12+282+5 p. (en ajoutant 
quatre chapitres de paternité recusée ; un chapitre manque). 

 Trad. espagnole : Summa de la perfección christiana, par D. Miguel de Vera y Santángel, Valencia, 1600, in-16 ; [et 
1616, in-8.] ? 

 Trad. française : Miroir de la perfection chrétienne, Cologne, Jean de La Pierre, 1714, in-12, 192 p. 

 Trad. allemande sur le latin de VAN HEMERT par Hermannus BAUMGARTNER (Augsburg). Dillingen, 1566. (Rééd. : 
Rome, Lyon, Douai…) 

 Trad. néerlandaise sur le latin, par Dom Anthelme VANDEN SANDE. Anvers, Godevaert Schoevaerts, 1640. 

V ITA ET PASSIO JESU CHRISTI IN 50 ARTICULIS - Rosarium mysticum animæ fidelis, Cologne, Cervicornus, 1531, in-8, 56 ff. ; 
Anvers, de Keyser, 1533 ; Anvers, Hoochstraten, 1534 ; Anvers, de Keyser, 1535 ; Anvers, s.n. 1538 ; Cologne, 
Gennep, 1539, in-8, 56 ff. ; Vita et passionis D. N. J. C. in quinquaginta pias orationes concinnatae, Cologne, 
Gennep, 1551, in-16, 72 ff., ill. xilogr. ; Louvain, Masius, 1587. 

 Traduction allemande : Sechs Rosenkrentzlyn..., Cologne, Cervicornus, 1533. 

 Traduction néerlandaise : Sess rosenhueykens..., Bois-le-Duc, Hatart, 1533 ; Geestelijck rosencrasken... , Anvers, 
de Keyser, 1534 ; Anvers, Hoochstraten, s.d. 

 Traduction française : Vergier flourissant... , Anvers, de Keyser, 1534. 

 Traduction anglaise : Mystic sweet rosary of the faithful soule..., Anvers, de Keyser, 1533. 



V ITA SERVATORIS NOSTRI J.CH. IN 15 MEDITATIONES - Vita Servatoris nostri Jesu Christi in XV meditationes distincta, 
Cologne, P. Busch, 1529, 97x70 mm, 32 ff ; Bois-le-Duc ?, Hatart, 1529, in-8, 16 ff ; Anvers, Martin de Keyser, 
1532, in-16, 24 ff. (à partir de cette date, inséré dans les éd. séparées de Pharetra, p. ex. : 1557, 1576, 1590, 1607 et 
1620. C’est la première version, alphabetique, A-Q. Dans les Opera omnia de Montreuil sa version amplifiée en 22 
méditations, A-Z, sous le titre Meditationes in passionem D. N. J. C., et la lettre dedicatoire coupée à la fin, t. 5, 289-
325). 

V ITA JESU CHRISTI IN 150 MEDITATIONES - (Version amplifiée de l’ouvrage précédent :) Vita Servatoris nostri Jesu Christi in 
CL meditationes concinnata, Cologne, Jaspar de Gennep, 1537, in-16, 356 p.+ (28 ff.), 15 ill. xilogr. par Anton 
Woensam (avec les vers « Cuncta » [Opera de Montreuil, t. 5, 264], son explication [267-272], et Exercitium CL 
articulorum vitae ac passionis Christi, beatissimaeque eiusdem matris, verbisbus triginta... [273-285, dans sa version 
amplifiée]) ; Cologne, 1539 ; In Ortum, Vitam et Glorificationem Salvatoris Nostri J. C. eiusque SS. Matris virginis 
Mariae theoriae 150 ex sacris Biblii aptissime concinnatae, Cologne, Jaspar de Gennep, 1545, in-16, 192 ff., 48 ill. 
xilogr. par Anton Woensam (les 16 derniers ff. contiennent : Psalterium gloriosae virginis Mariae [Opera de 
Montreuil, t. 5, 141-149, avec beaucoup de variantes], le Rosaire Rythmique donné comme hymne 12, [t. 5, 406-409], 
et exercitia tria cunctis hominibus utilissima, ex quibus, velut radicibus, omnia alia pullulant exercitia [appendice 
dans l’Enchiridion militiae christianae, t. 4, 590s.]) ; Anvers, Steelsius, 1552, 96x67 mm, 210 ff. non numérotés. 

 Traduction en allemand : Das Leben und leyden J.C., Cologne, van Gennep, 1545 ; par B. Seitz, Psalter Jesu und 
Maria bon dem Geeligen und Hocher..., Aix-la-Chapelle, 1616 ; Munich, Konig, 1624, in-16, 719 p.,47 ill. 

 Traduction en néerlandais : par A. van Hemert, Meditatienen... ghedeyt in C. en L. articulen, Anvers, Cock, 1551, 
in-8, 133 ff. 

 Traduction en français : par Fr. Julien de Buiguies, cod. ms. XVIe siècle, in-12, 168 ff, Bibliothèque Municipale de 
Nancy, n. 18 (151). 

 

D. MORCEAUX CHOISIS ET RECUEILS DIVERS. 

1560 PRECES – Preces aliquot ex operibus D. Io. Lanspergii. Dans : Hortulus precationum (en flamand), édité par P. 
Baccherio O. P., Anvers, Joannes Bogardum, 1560 ( ?). (Il doit s’agir d’extraits de Pharetra). 

1666 BAIL , Ludovicus, Sapientia foris prædicans ex omnibus scripturis seu bibliotheca concionatorum per omnes ætates et 
sæcula. Paris, Edm. Couterot, 1666, 419-423. (Quelques extraits de sermons). 

1744 LA DIVOZIONE - La divozione all’amabilissimo e Divino Cuore del Nostro Signor Gesu’Cristo, cavata dalle opere di 
Giovanni Lanspergio, Venise, Poletti, 1744, in-8, 214 p. (mis à l’index, faute d’autorisations requises à la publication, 
22 mai 1745, réédité munie de celles-ci) ; Venise, Polleti, 1746, in-8, 214 p. ; Venise 1753, in-12 ; Venise, Occhi, 
1778, in-12, 214 p. ; Rome, Tip. Ferreti, 1778, in-12, 211 p. ; ed. Francesco Bleggi, 1840, in-16, 243 p. ; Clusone, 
Giudici 1904, in-24, 34 p. (fragments choisis tirés de Pharetra, suivis avec d’extraits d’autres auteurs). 

1878 BOUTRAIS, C.-M., Un précurseur..., (pratiques de dévotion et prières au Sacre Coeur extraites des oeuvres de 
Lansperge, 111-162 ; et au Coeur de Marie, 169-174). 

1884 LETTERA – Una lettera del P. Giovanni Giusto Lanspergio intorno alla divozione del Sacratissimo Cuore di Gesù, par 
l’abbé Pietro Antonio Uccelli, 1884, in-8, dans : Scuola Cattolica, anno LIV, vol. 8, 68-73, (c’est l’épître 26 du Livre 
I, avec les Exercices au Coeur de Jésus de l’Enchiridion spiritualis, c-à-d., la partie 5 du livre I de Pharetra selon les 
Opera Omnia.) 

1886 [BOUTRAIS, C.] Semaine du Sacré-Cœur, suivi d’un mois du Sacré-Cœur et de prières par d’anciens auteurs 
cartusiens. Toulouse, Regnault et fils, 1886, in-16, 327 p. (c’est dans ce « mois du Sacré Cœur » que Boutrais a 
emprunté la moitié des textes à Lansperge ; pour le reste du livre il s’agit de la 3e édition revue du livre [LE MASSON, 
Innocent], Exercices de dévotion au Sacré Cœur de Jésus Christ pour les religieuses Chartreuses. Correrie, 1694 et 
1696 ; 4e éd., dans la même année, mais dans un autre ordre et avec le titre : Mois du Sacré-Cœur de Jésus avec une 
semaine et des prières en son honneur par d’anciens auteurs chartreux, Montreuil, Notre-Dame des Prés, 1886, 
356 p. Traduction anglaise par E. M. HENDRICKS, de la 4e éd. française : Ancient devotions in the Sacred Heart of 
Jesus, by Carthusian Monks of the XIV-XVII centuries. Londres, Burns, Oates and Washbourne, 1895, in-8, 232 p. ; 
2e éd. revue par Séb. MACCABE, 1920 ; 3e éd. : 1926 ; 4e éd. : 1953, 232 p. 

1957-1962 CHESTER MANN, H. [=MACCABE, Sebastian], « Chronicles of Cologne Charterhouse », Dans : Pax, revue des 
bénédictins de Prinknash Abbey, Gloucester, vol. 47, 48, 49, 51, 52. (1957-1962) Plusieurs lettres de Lansperge 
traduites en anglais, faisant partie de la narration. Traduction en allemand : Aus der Chronik der Kölner Kartause, 
par D. Willibrord Müller, 1970, 32 p. dactylographiées et policopiées. Un extrait en a été publié : « Werfen sie sich in 
die Arme Gottes, » Dans : Fels, 2 (1971) 342-345. Traduction en français : par le Noviciat de la Grande 
Chartreuse : Chroniques de la Chartreuse de Cologne, petite introduction à la vie cartusienne selon les lettres de 
Lansperge, Grande Chartreuse, 2004, 15x15 cm., 110 p., 13 ill. Traduction en espagnol : par D. Seráfico Thalmann, 
Crónicas de la Cartuja de Colonia, pequeña introducción a la vida cartujana según las cartas de Lanspergio. Ed. 
jumelle de la précédente, même description. 



1985 [LORENZI, Gabriel-M.], Un itinerario di contemplazione. - Antologia di autori certosini. Rome, Ed. Paoline, 1986, in-
8, 522 p. (avec l’aide de Zoppi, Sergio, pour les traductions ; il y aurait une éd. antérieure dans la série 
Spiritualità/Maestri, sec. ser., Milan, Ed. Paoline, 1985). 37 fragments d’œuvres diverses de Lansperge. 

1987 [DAHL, Philippe], Petite Anthologie d’Auteurs Cartusiens, XIIe-XVIe siècles. La Grande Chartreuse, 1987, in-8, 341-
480 (traduction de 9 lettres, fragments de Pharetra, des Alloquia, le sermon pour un Chapitre Général et la Méthode 
pour parvenir à la vraie Théosophie.) 

Selon LOHER, Lansperge écrivit aussi plusieurs autres traités, lettres et exercices pieux envoyés à l’extérieur du monastère 
qu’il ne put pas retrouver. Il rédigea aussi plusieurs préfaces et épîtres dedicatoires : 

 pour quelques volumes des Oeuvres complètes de Denys le Chartreux (contre Chaix, Reforme..., 772-778). 
 pour Dom Petrus Blomevenna, Candela Evangelica , Cologne, Eucharius Gervicorum, 1526, 1527, in-12 (selon 

AUTORE, Scriptores... 46-47). 
 pour ses ouvrages : Vita Servatoris nostri Jesu Christi in XV meditationes (1529), et Pharetra (Institutio brevis ad 

theologiam mysticam, à Gottfried Grein, 1530). Repris partiellement dans les Opera. 

Ouvrages anonymes d’attribution très incertaine : 

 - Den Schat golijcker liefden, is dit boecxken ghenaemt..., Anvers, Cock, 1532, in-8, 132 ff. ; Cologne, Hirzhorn 
(Cervicornus), 1532, in-8 ; Cologne, Cervicornus, in-8, 128 ff. s.d. ; Anvers, Cock, 1540, in-8, 132 ff. ; Anvers, Cock 
pour Adam Roelofs, s. d., in-8, 132 ff. ; Cologne, Gennep, 1548 ; Anvers, Cock, 1553, in-8, 132 ff. 

 - Fraternitas compassionis Dei matris Mariae cum suis exercitiis oretionibus, alijsque valde piis..., Cologne, Gaspar 
Gennep, 1538, in-8, 4 ff. 

Faut-il lui attribuer les deux opuscules suivants ? (cf. Y. GOURDEL, DS t. 2/1, col 774, et CHAIX , Reforme et..., 441). 

 Van xii fruchte misse zohoeren mit juncheit. Van xii fruchte mit andack tzo oudencken die passie unsu heren... 
Cologne, Bungart, s.d. (vers 1510), in-8, 56 ff, 1 ill. 

 Ueber das Christlick od. evangelisch leben..., Cologne, s.d. ( vers 1515), in-8, 10 ff. 

 

LANUIN (Bienheureux), ou Lanuin le Normand 

La présence de ce compagnon de saint Bruno à l’ermitage de CALABRE est attestée dès 1094. Dès lors, les chartes 
s’adressent conjointement à tous deux, les mettant sur le même pied du point de vue administratif. Il lui succéda comme 
« maître » de l’ermitage en 1101, malgré une forte opposition. Dès 1104, il fut chargé de missions par le pape. En 1114, il 
adjoignit à l’ermitage une maison cénobitique sous la règle de saint Benoît. Il mourut le 11 avril 1120. 

1665 BULÆUS, C.- E., Historia Universitatis Parisiensis. Paris, 1665, t. 1, 614 ss. 

1854 PASCHAL II, Epistolæ et Privilegia, n. 55, 125, 452, 528, 529 : Ad Lanuinum Turris priorem. Dans : PL 163, 
78.137.316.395.438.439, Paris, Migne, 1854. 

1892 SACRA RITUUM CONGREGATIONE. Squillacensis. Confirmationis cultus ab immemorabili tempore præstiti... Lanuino, 
sacerdoti professo ordinis carthusianorum, beato nuncupato. Rome, Tip. a S. Joseph, 1892, in-4, 13-50-4-8-28 p. 

1893 S. CONGREGATION DES RITES, « Décret approuvant l’office, la messe et la fête du Bx. Lanuin. 27 janvier 1893. » 
Dans : Analecta Ecclesiastica, 1893, in-4, 361-362. 

1893 SACRA RITUUM CONGREGATIONE. Squillacensis. Concessionis et approbationis missæ et officii in honorem beati 
Lanuini. Rome, Guerra et Mini, 1893, 4-7-8 p. 

1894 PUCILLI , Aegidius, In vitam B. Lanuini ex ordine carthusianorum compendiosum commentarium. Rome, Tip. a S. 
Joseph, 1894, in-16, VI + 60 p. 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 2752. 

1993 ORSO, Antonio, San Bruno, il beato Lanuino, la certosa : poemetto : 1091-1991, nono centenario bruniano. s.l., Jone, 
ca. 1993, 92 p., ill., 22 cm. 

 

LANZA, Romuald 

Né à Pizzoni près Mileto le 13 novembre 1706, il fit profession à la chartreuse de CALABRE. D’abord procureur, puis 
vicaire, il y devint prieur en 1763. Déposé en 1766, il fut nommé procureur et le resta jusqu’à sa mort, signalée par la carte de 
1774. 

1764 LANZA, Romualdo, Edictum datum die 20 junii 1764 pro clero sæculari cartusiæ S. Stephani subjecto. Naples, 1764. 

 



LAPORTE, Maurice-Marie 

Né à Montfort-l’Amaury (Yvelines) le 3 août 1907, polytechnicien, il fit profession à la chartreuse de SELIGNAC le 
1er novembre 1931. Il y fut sacristain en 1938, maître des novices et vicaire en 1943, procureur en 1947. Parti à la GRANDE 

CHARTREUSE, il y devient maître des novices en 1951 jusqu’à 1975. Il y mourut le 11 octobre 1990. 

1939 LAPORTE, Maurice, Paroles des Papes, Extraits des Bulles pontificales adressées à notre Ordre. Grande Chartreuse, 
dactylographiées, 1939, 35 p., 30 cm. 

1953 [LAPORTE, Maurice], Ex chartis..., cfr généralités, 1953. 

1960 [LAPORTE, M.], Aux Sources de la vie cartusienne. t. 1, S. Bruno ; t. 2, Traits fondamentaux de la Chartreuse ; t. 3, 
L’institution des frères en chartreuse, (1960, 3 vol. in-4, resp. 505, 609 et 228 p). t. 4, éd. critique des 
« Consuetudines Cartusiæ », (1962, 1 vol. 257 p.). t. 5 à 8, Sources des « Consuetudines Cartusiæ » (1965-1971, 4 
vol., 1239 p. et 207 p.), La Grande Chartreuse, (Multigr. hors commerce). 

1962 [LAPORTE, M.], Lettres..., cfr généralités, 1962. 

1962 LAPORTE, Maurice-Marie, Encyclopédie « Catholicisme ». Paris, Letouzey et Ané, 1962, in-4 : 
Guigues I t. 5, 376-377 
Guigues II t. 5, 377. 

1964 LAPORTE, M., Dictionnaire de Spiritualité, 1964… : 
 Frères chartreux,    t. 5, 1204-1207. 

Guigues Ier, chartreux, 1083-1136. t. 6, 1169-1175. 
Guigues II, chartreux, † 1193.  t. 6, 1175-1176. 
Lambert de Calabre.   t. 9, 139-140. 

1968 LAPORTE, Maurice, Obediencia, Conferentias del V.P. Maestro de la Gran Cartuja, Miraflores, 1968, 20x24, 169 p. 
cyclostylées. 

1973 LAPORTE, M., Priestertum und Mönchtum. Grande Chartreuse, 1973, ms. cfr Cistercienser Chronik. « Eremitisches 
Mönchtum », 84 (1977) n. 3, 114-115. 

1973 LAPORTE, Maurice, Conférences de Noviciat. « Obéissance, » s.l.n.d., dactyl. (Nouvelle éd. corrigée : 1989, 164 p., 
in-4, dactyl. ; nouv. éd. corrigée selon les Statuts approuvés en 1991, Grande Chartreuse, 1998, in-8, 207 p.)  

1980 [LAPORTE, Maurice], Lettres..., cfr généralités, 1980. 

1981 [LAPORTE, Maurice], La Stabilité, 1981, avec référence aux Statuts de 1971. (Nouvelle éd. corrigée selon les Statuts 
de 1991, Grande Chartreuse, 1998, 178 p. in-8.) 

1983 [LAPORTE, Maurice], Guigues I..., cfr GUIGUES, 1983. 

1983 [LAPORTE, Maurice], La jeunesse..., cfr GUIGUES, 1983. 

1984 [LAPORTE, Maurice], Guigues I..., cfr GUIGUES, 1984. 

1986 LAPORTE, Maurice, « Grande Chartreuse. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 
1985, t. 21, 1088-1107. 

1986 [LAPORTE, Maurice], « La loi du petit nombre, » Dans : La Vie Spirituelle, 671 (1986) 537-546. 

1988 LAPORTE, Maurice-M., « Guillaume, évêque de Saint-Jean de Maurienne. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de 
Géographie Ecclésiastiques, Paris, 1988, t. 22, 1010. 

1989 [LAPORTE, Maurice], Conférences de Noviciat. « La Conversion des mœurs. » In-8, 89 p. « Solitude. » in-8, 1215 p. 
en 10 fasc., La Grande Chartreuse, 1989. 

1990 HOGG, James, Dom Maurice Laporte (†). AC 63, Salzbourg, 1990, t. 1, 249-250. 

s.d. LAPORTE, M., Virginidad espiritual, Traduction du français, Miraflores, 205 p. 

 

LAURE, Servilius-Marie 

Henri Laure naquit à Apt (Vaucluse) le 14 mai 1879. Il fit profession à la chartreuse de VALBONNE le 24 juin 1901. 
Expulsé avec sa communauté en Espagne la même année, il séjourna d’abord à MIRAFLORES. Avec d’autres jeunes religieux, 
on l’envoya en 1903 à AULA DEI, où il fit sa profession solennelle. Ordonné prêtre le 10 mars 1906, il y mourut le 30 
septembre 1926 après une vie de parfait abandon à Dieu dans de grandes souffrances psychiques et physiques. Le chapitre 
général suivant reconnut sa sainteté de vie. 

1926 [AGÜERAS, Victor], Notas..., cfr AGÜERAS, V., 1926. 

1962 [HOUTEPEN, Denis] (O.M.), Een overgegeven ziel. Dans : OGL, 39 (1962/1963) 159-168 et 218-227. 



2001 HOUTEPEN, Denys, « Une âme abandonnée. » Dans : La vie mystique chrétienne. Selon D. Denys Houtepen. Éd. par 
VAN DIJCK, Gabriel. AC 176, Salzbourg, 2001, 191-211. 

 

LAWRENCE, Robert (saint) 

=Dom Robert Lawrence fit profession à la chartreuse de LONDRES. Au début de 1532, il succéda à saint Jean 
Houghton comme prieur de la petite chartreuse de BEAUVALE. En avril 1535, il vint se concerter avec lui sur les démarches à 
tenter pour exempter leurs communautés du serment de suprématie, prescrit le 4 novembre précédent. Le 19 avril, en 
compagnie de saint Jean Houghton et de saint Augustin Webster, prieur de la chartreuse d'AXHOLME, il se rendit chez le 
secrétaire d'État, Thomas Cromwell, pour demander pour leurs maisons cette exemption, eu égard du caractère érémitique de 
leur Ordre. Ils furent immédiatement incarcérés à la Tour de Londres, interrogés le 20, condamnés le 28 et exécutés le 4 mai. 
Béatifié le 29 décembre 1886, il fut canonisé le 25 octobre 1970. 

1877 SANDER, N., Rise and Growth of the Anglican Schism. Londres, 1877, 117. 

1888 CHAUNCY, Maurice, Historia aliquot Martyrum Anglorum maxime octodecim Cartusianorum sub rege Henrico 
Octavo ob fidei confessionem et summi pontificis jura vindicanda interemptorum. Montreuil-sur-Mer, 1888, in-4, 
XXXII + 152 p. (C’est l’éd. de 1550, rééd. par [DOREAU, Victor-M.]) 

1890 ANON., The English Martyrs under Henry VIII and Elizabeth 1535-1583. Londres, 1890, 28-37. 

1954 FINNERAN, M.J., The Breaking of the Storm. The Martyred Priors of Beauvale. Londres, 1954. 

1983 MILLER, P., A History of the Beauvale Martyrs. Nottingham, 1983. 

 

LEBAS, Augustin 

Jules-Augustin-Joseph Lebas naquit le 27 avril 1858 à Varlincourt-lès-Pas (Pas-de-Calais). Séminariste, il entra à la 
chartreuse de NOTRE-DAME DES PRES, où il fit profession le 2 février 1882. Il fut envoyé à la chartreuse de SELIGNAC comme 
maître des novices en mai 1895, et en fut expulsé avec toute la communauté en mai 1901. Installé avec elle dans une maison 
de refuge à SAXON-LES-BAINS, il en devint supérieur à la mort de son prieur, puis l’année suivante il le devint de la chartreuse 
de CERVARE, d’où il passa prieur de la maison de CALABRE. Étant encore prieur, il mourut subitement pendant une récréation 
avec Dom POLLIEN, le 10 janvier 1917. 

1919 [LEBAS, Augustin], Collectio plurimarum ordinationum et admonitionum Capitulorum Generalium S. Ordinis 
Cartusiensis ab anno 1141 ad nostra tempora, numeris notata et indice adornata a quondam novitiorum magistro. 
Sélignac, s.n., 1890-1919, 758 p., 23 cm., manuscrit. 

 

LEBORGNE, Amédée, dit « de Boyne » (après la Révolution) 

Né à Chambéry (Savoie) le 6 décembre 1756, il est le frère du futur général de Boigne. Il fit profession à la chartreuse 
de VILLENEUVE-LES-AVIGNON le 29 septembre 1782. Hôte à BOUVANTES en 1787, il quitta l’Ordre en avril 1791, prêta le 
serment de liberté-égalité en 1792, se maria pendant la Terreur et trouva un emploi dans le train des équipages. Divorcé en 
1804, réconcilié avec l’Église, il rentra à la GRANDE CHARTREUSE après 1817. Hôte à MOUGERES à sa fondation, il revint vite 
à la GRANDE CHARTREUSE, mais se fit séculariser. 

1971 CLAIR , Romain, « Une tentative de restauration de Hautecombe par les chartreux en 1822. » Dans : Bulletin de 
l’abbaye de Hautecombe, 82 (1971) 26-36. (Action de dom A. LEBORGNE). 

 

LEBOUCQ, François-Xavier 

Né à La Bellière (Orne), il passa du clergé séculier à la Compagnie de Jésus en 1857 et fut envoyé aux missions de 
Chine. Le 23 mai 1876, il prit l’habit à la GRANDE CHARTREUSE. Sa santé le força à quitter l’Ordre en 1880 et il entra dans le 
clergé de Lyon. 

1877 LEBOUCQ, FINCK et EDEL, Dictionarium linguæ sinicæ latinum cum brevi interpretatione gallica, ex radicum ordine. 
Ho Kien Fou, Mission Cath. S.J., 1877, in-4, XII + 751 p. 

1879 LEBOUCQ, François-Xavier, Monseigneur Edouard Dubar, de la Compagnie de Jésus, évêque de Canathe, et la 
mission catholique du Tche-ly-Sud-Est. Paris, Wattelier, 1879, in-8, 491 p. + 4 pl. (Autre éd. : Paris, 1884). 

1880 LEBOUCQ, François-Xavier, Associations de la Chine. Lettres. Paris, Wattelier, 1880, in-18, XIII + 312 p. 

1881 LEBOUCQ, François-Xavier, Le vicomte Georges Douglas, lieutenant au 2e Chasseurs à pied, blessé de quatre coups 
de feu le 18 avril 1870 à Saint-Privat, mort le 15 à Montigny-la-Grange. Lyon, Imprimerie Générale (Albert), 1881, 
in-12, X + 114 p. + 3 gr. 



 

LE BRET, Charles 

Parisien, de haute noblesse de robe, il entra à la chartreuse de PARIS en 1621. Coadjuteur dès l’année suivante, il fut 
nommé en 1636 prieur du MONTDIEU et visiteur de Picardie en 1638. Élu prieur de PARIS en 1672, il fut transféré au priorat 
de LUGNY en 1676. Il mourut en 1678 au cours d’une visite canonique. 

1889 LE BRET, Charles, « Lettre. » Dans : GILLET, La chartreuse du Montdieu, Reims, 1889, 430-432. 

1969 DEVAUX , A., Lettres à Dom Pierre-Antoine Pecquius..., cfr DEVAUX , A., 1969. 

 

LE CAUCHOIS, Jacques 

Né à Rouen, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE en 1625. Après avoir été cinq ans sacristain, il fut procureur 
de l’obédience de Favras. Il fut nommé prieur de LA VALSAINTE en 1639 et transféré au priorat de BONLIEU par le chapitre 
général de 1642. En 1648, il fut envoyé procureur chez les moniales de MELAN, d’où il passa avec la même qualité chez 
celles de PREMOL le 20 mai 1653. Il mourut en charge le 12 juillet 1669. 

1882 LE CAUCHOIS, Jacques, « Lettre du 4 avril 1650. » Dans : FALCONNET, Vie..., cfr D’ESPAGNE, Jean, 1882, 101. 

 

LE CERF, Nicolas 

Profès de la chartreuse de BOURGFONTAINE, il fut prieur de celle de GAILLON  en 1586, puis de celle de ROUEN, d’où il 
fut transféré en 1589 au priorat du LIGET. Il mourut dans cette maison le 15 juin 1596. 

1582 SUSO, Henri, Le dialogue de l’éternelle Sagesse. Paris, Chaudière, 1582, in-8, 155 f. (Trad. par LE CERF, Nicolas, 
sous le titre : Dialogue traictant de la piété chrestienne et des moyens très faciles pour acquerir la vraye Sagesse et 
souveraine félicité). 

1586 SUSO, Henri, Œuvres spirituelles. Paris, 1586, in-8, 316 p. (Trad. par LE CERF, N. Autre éd. : Paris, 1614).  

 

LECOMTE, Eloi 

Albert Lecomte, né à Bousbecques (Cambrai) le 8 avril 1810, après des études aux collèges d’Ypres (Belgique) et de 
Saint-Omer, fut prêtre du diocèse de Cambrai et préfet d’études au petit séminaire, puis vicaire de Notre-Dame de Douai. Il 
fut nommé en 1838 principal du collège municipal de Tourcoing, dont il fit un établissement très prospère. À la suite de la loi 
Falloux, il fonda sept collèges diocésains, d’où des difficultés avec l’université dont il était dignitaire. Il fit profession à la 
GRANDE CHARTREUSE le 11 juin 1857. En 1865, malade, il fut envoyé à la Correrie. Une guérison subite le fit envoyer hôte à 
PORTES, puis en 1866 prieur à VALBONNE. En 1867, il devint prieur de MOUGERES et mourut en charge le 2 juillet 1869. Il 
faut bien distinguer ce moine de son homonyme Éloi Lecomte (voir article suivant). 

1870 LEBLANC, J. H., Histoire du collège de Tourcoing principalement sous M. Lecomte. Tourcoing, Mathon, 1870, t. 1, 
118-560. 

 

LECOMTE, Eloi 

Émile-Benjamin-François-Joseph Lecomte naquit à Bousbeques (Nord) le 20 septembre 1837. Il fit profession à la 
chartreuse de NOTRE-DAME-DES-PRES (Montreuil-sur-Mer) le 6 octobre 1886. Il y fut procureur, puis coadjuteur. Nommé 
prieur de SELIGNAC en 1895, il fut transféré prieur à PORTES en 1897 et organisa l’exode de 1901. En 1903, il fut nommé su-
périeur de la maison de refuge de La CERVARA. Déposé en 1906, il mourut hôte à FARNETA le 28 novembre 1919. 

1918 SEVIN, Hector, « Lettres à un chartreux. » Dans : ALLOING, Louis, Mélanges. Belley, Chaduc, 1918, in-8, 74-120. 

 

LECOMTE DE NONANT, Félix 

Né à Nogent-le-Rotrou (Eure-et-Loire) en 1725, il était capitaine de carabiniers quand il fit profession à la chartreuse 
de PARIS le 8 février 1761. Vicaire à ROUEN en 1775, procureur à PARIS en 1776, il y fut élu prieur en 1778. Il opta pour la 
vie commune en 1790, prêta le serment de liberté-égalité mais, refusant l’abdication, fut guillotiné le 9 juillet 1794. 

1790 [LECOMTE DE NONANT, Félix], Adresse des chartreux de Paris à l’Assemblée Nationale. Nouvelle adresse des 
chartreux de Paris à l’Assemblée Nationale à l’occasion de la motion de M. Bailly qui voulait les transférer à 
Marcoussy. s.l.n.d. (Paris, 1790 ?), 15 p. (Rééd. in BULLIAT , A., Chartreuse..., cfr BULLIAT , 1884, 500-507). 

 



LECONTE, Magloire 

Alphonse-Magloire naquit à Janville (Eure-et-Loire) le 14 avril 1808. Prêtre diocésain, il prit l’habit à la GRANDE 

CHARTREUSE en 1839 et prononça ses vœux le 21 novembre 1841 et y fut maître des novices. Il devint vicaire de 
BOSSERVILLE en 1847. Ses relations avec Vintras et Léopold Baillard le firent envoyer en 1851 sacristain à VALBONNE. Il y 
mourut en charge le 1er décembre 1857. 

1913 BARRES, Maurice, La Colline Inspirée. Paris, 1913, 250 p. (Nombreuses rééditions. Le chapitre III est consacré à la 
retraite des trois frères Baillard à la chartreuse en 1849, durant laquelle le vicaire, Dom Magloire LECONTE, lui fit 
malencontreusement connaître le mouvement de Vintras). 

1957 BARBIER, Joseph, Les sources de la Colline Inspirée de Maurice Barrès. Nancy, 1957. (Sur le séjour des trois frères 
Baillard à la chartreuse, voir 153-158). 

 

LE COUTEULX, Charles 

Né à Rouen, il fit profession à la chartreuse de BOURBON-LEZ-GAILLON . Il fut appelé à la GRANDE CHARTREUSE en 
1681 pour travailler aux Annales de l’Ordre. En 1694, il fut envoyé prieur à ROUEN. Déposé en 1696, il rentra à BOURBON-
LEZ-GAILLON , où il mourut le 15 septembre 1715. 

1690 LE COUTEULX, Charles, Annales Ordinis Cartusiensis ab anno 1084 ad annum 1429. (Il s’agit d’une première édition 
interrompue à la page 144. Il en existe encore deux exemplaires à la Bibliothèque municipale de Grenoble.) 

1887/91 LE COUTEULX, Charles, Annales Ordinis Cartusiensis ab anno 1084 ad annum 1429. Montreuil-sur-Mer, 1887-1891, 
in-4, 8 vol. (I : 1084-1141 ; II : 1142-1183 ; III : 1184-1230 ; IV : 1231-1308 ; V : 1309-1337 ; VI : 1338-1395 ; VII : 
1395-1429 ; VIII : tables.) (Les Tables, anonymes, sont de CHALAUD , Prosper. La préface de HERBAULT, René-
Marie). 

1890 CHEROT, Henri, « Les chartreux et leurs Annales. » Dans : Études, 51 (1890) 410-435. 

1971 SOCHAY, Artaud, « Le Couteulx, Charles. » Dans : Catholicisme hier, aujourd’hui, demain. Paris, 1971, 165-166. 

2000 HOGG, James, « Le Couteulx, Charles. » Dans : Biographisches, Bibliographisches Kirchenlexikon, Herzberg.  

2003 LE COUTEULX, Charles, "Notes Autobiographiques", dans : Études et Documents pour l'histoire des Chartreux, AC 
208, Salzbourg, 2003,143-184. 

 

LECOUTRE, Charles 

Né à Beuvry (Pas-de-Calais) le 25 février 1736, il fit profession à la chartreuse de VALENCIENNES le 12 juin 1757. 
Procureur depuis 1783, il refusa tout serment et émigra en Belgique à la fermeture de sa maison. Rentré à Valenciennes avec 
l’invasion autrichienne, il fut arrêté lors de la reprise de la ville par les Français et guillotiné le 16 octobre 1794. 

1896 HONORE, Chrysogone, Chartreux..., cfr DUBOIS, Fr., 1896. 

1956 SACRA RITUUM CONGREGATIONE. Sectio…, cfr DUBOIS, Fr., 1956. 

 

LEDOUX, Bernard 

Né à Brebières (Pas-de-Calais) le 3 juin 1752, il fit profession à la chartreuse de VALENCIENNES le 4 octobre 1773. 
Vicaire à DOUAI en 1778, il revint sacristain à VALENCIENNES en 1781. En 1791, il se rendit à la maison de refuge de LA 

BOUTILLERIE. Réfractaire, il émigra, à la fermeture de cette maison en 1792. Revenu à VALENCIENNES à l’invasion 
autrichienne, il y fut fait prisonnier lors de la reprise de la ville par les Français et guillotiné le 15 octobre 1794. 

1896 HONORE, Chrysogone, Chartreux..., cfr DUBOIS, Fr., 1896. 

1956 SACRA RITUUM CONGREGATIONE. Sectio…, cfr DUBOIS, Fr., 1956. 

 

LEFEBVRE, Marie de Nazareth 

Marie-Renée Lefebvre est née à Casablanca (Maroc) le 10 août 1944. Elle a fait sa donation à SAN FRANCESCO le 2 
février 1971 et profession le 8 septembre 1974. Elle a reçu la consécration des vierges le 29 juillet 1978. 

1985 [LEFEBVRE, Marie de Nazareth], Marie d’après les Évangiles. Cahiers pour la formation doctrinale des Frères et des 
Sœurs Chartreux. La Grande Chartreuse, 1985, in-4, 131 p. (ronéot.) 

 



LE GENTIL, François 

Convers, profès de la chartreuse de PARIS, il fut le créateur de la célèbre pépinière de cette maison, aujourd’hui 
continuée par la pépinière du Luxembourg. Il mourut en 1726. 

1704 LE GENTIL, François, Le jardinier solitaire. Dialogue contenant la méthode de cultiver les arbres fruictiers et 
potagers. Paris, Rigaud, 1704, in-12. (8 éditions à Paris : 1705, 1707, 1712, 1723, 1728 (870 p.), 1738 (369 p.), 1749, 
1773 ; et 2 à Bruxelles et 1 à Liège : 1766). 

1823 DUBOIS, Louis, « Quintinie (Jean de La). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1823, t. 36, 448-450. (Son œuvre 
inspire celle de Le Gentil). 

 

LE MASSON, Innocent 

Philippe Le Masson naquit à NOYON le 21 décembre 1627. Il fit profession à la chartreuse de sa ville natale en 1646, 
puis y fut vicaire et maître des novices. En 1663, il devint prieur et, en 1669, convisiteur de la province de Picardie. Le 20 
octobre 1675, il fut élu prieur de la GRANDE CHARTREUSE. Il y mourut le 8 mai 1703. Il avait fait face à la restauration 
spirituelle de son Ordre, aux menaces de sécession espagnoles, aux querelles jansénistes et quiétistes. Lui-même était un bon 
représentant de la doctrine salésienne. 

Outre les livres recensés ci-dessous, Le Masson a fait publier durant son fécond généralat des rééditions de presque 
tous les livres officiels de l’Ordre, liturgiques ou juridiques. Il les a fait généralement précéder d’une préface ou d’une 
ordonnance signée de lui. On trouvera ces volumes ci-dessus, dans leurs sections respectives : Statuts et Documents Litur-
giques, pour la période 1675-1703. 

1662 [LE MASSON, Innocent], Theologia moralis practica per tabulas distincta et exposita. Paris, 1662, in-fol., 3 tomes en 
un volume. (Autres éd. : ibidem, 1663, 1664, 1669, 1674 ; Mayence, 1674 ; Lyon, Comba, 1680. Résumé : Lyon, 
1680 ; Paris, Bresche, 1669, in-8, 139 ff.). 

1672 [LE MASSON, Innocent], Quatre instructions spirituelles tirées de diverses lettres d’un serviteur de Dieu ; 1. direction 
pour se bien former à l’oraison ; 2. l’idée de la vie religieuse ; 3. de la paix de l’âme ; 4. de l’humilité et de l’aridité. 
Paris, 1672, in-12. Autres éd. : Paris, 1674 et Paris, de Laize-de-Bresche, 1676, 15,5 cm., 12+288 p. (2e édition 
revue, corrigée et augmentée par l’auteur). (Repris dans : Introduction à la vie intérieure. t. 2, 1694). 

1674 [LE MASSON, Innocent], Instructions spirituelles adressées aux bonnes âmes, pour se bien gouverner dans la 
tentation et l’affliction et pour entrer dans les sentiments qu’on doit avoir de la grandeur de Dieu. Paris, Bresche, 
1674, in-12. (Repris dans : Introduction à la vie intérieure. t. 2, 1694. Autre éd. : Paris, 1676). 

1675 [LE MASSON, Innocent], Divers sujets de méditations sur les moyens de bien prendre l’esprit de sa vocation et pour 
se bien gouverner dans son état, tirés de diverses lettres d’un serviteur de Dieu. Paris, 1675, in-12, 385 p. (Repris 
dans : Introduction à la vie intérieure. t. 2, 1694. Autre éd. : Paris, 1678). 

1676 [LE MASSON, Innocent], Lettres spirituelles qui contiennent divers avis pour la pratique des vertus chrestiennes et 
pour les retraites, écrites par un serviteur de Dieu. Paris, Bresche, 1676, in-12, 216 p. (Repris dans : Introduction à 
la vie intérieure. t. 2, 1694). 

1676 [LE MASSON, Innocent], Directoire de novices chartreux de l’un et l’autre sexe. s.l. (Lyon, Comba, ?), 1676, in-12, 24 
+ 159 p. (Autres éd. : Il y aurait eu une première édition en 1660, 151 p., ne comprenant que 13 chapitres, d’après 
TRACY, Vie de S. Bruno, 286 ; La Correrie, Faure, 1687, in-12 ; 1760, in-12 ; en plus, Avignon, Aubanel, 1867, in-16, 
155 p. et Avignon, 1874, in-16, 155 p., préparées par dom Ildefonso ROGUET ; Montreuil-sur-Mer, 1876.) (Trad. 
latine : Directorium novitiorum utriusque sexus ordinis cartusiensis, en appendice à toutes les éd. de la Nova 
Collectio Statutorum. A part : 1676, in-12, 150 p. ; Montreuil-sur-Mer, 1879, in-16, 171 p.) (Trad. allemande : 1874. 
Trad. italienne : Direttorio generale dei Novizi et giovani professi della Certosa di Vedana, Milan, s.d., in-fol., 
1876 ?). 

1677 [LE MASSON, Innocent], Introduction à la vie religieuse et parfaite, distribuée en 53 leçons, tirées de l’Ecriture 
sainte, de l’Introduction à la Vie Dévote de saint François de Sales et de l’Imitation de Jésus-Christ, avec des 
réflexions pour en faciliter l’intelligence. Lyon, Comba, 1677, 30 + 711 p. (Autres éd. : Lyon, 1679 ; Lyon, 1689 ; 
Introduction à la vie intérieure et parfaite, Paris, Dezalliers, 1694, 2 vol., 40 + 760 et 703 p. ; 1701 ; rééd. du t. 2, 
modernisé par MENARD, Bruno, Tournai, 1911, 803 p. Trad. latine complète : Introductio ad vitam interiorem et 
perfectam..., La Correrie, 1693/95, 2 vol., 380 et 372 p. Trad. anglaise : Spiritual reading for every day. Londres, 
Burns-Oates, 1879, in-12, XX + 428 p. Six éd. jusqu’en 1898 ; du tome 2 : Dixième avis : sur l’idée qu’on se doit 
former de la vie religieuse : A Treatise on the Religious Life, Londres, Burns and Oates- Parkminster, 1953, 44 p. ; 
du tome 2 également : Sixième avis sur l’oraison intérieure : A Treatise on Interior Prayer, Londres, Burns and Oates, 
1954. Trad. néerlandaise : De tome 2, sixième avis : sur l’oraison intérieure, « Raadgevingen voor het inwendig 
gebed. » Dans : Tijdschrift voor Geestelijk Leven, 9 (1953) 336-349 ; 10 (1954) 218-223 et 519-531. (Trad. par 
[JACOBS, Misaël] (=Monachus).)  

1677 [LE MASSON, Innocent], Lettres sur les scrupules. Paris, 1677, in-12. (Repris dans : Introduction à la vie intérieure. 
t. 2, 1694). 



1683 [LE MASSON, Innocent], Explication de quelques endroits des anciens statuts de l’Ordre des Chartreux, avec des 
eclaircissemens donnez sur le sujet d’un libelle qui a été composé contre l’Ordre, et qui s’est divulgué secrettement. 
Correrie, André Galle, [1683], 166 p., 24 cm. (Autre éd. : 1691.). 

1685 [LE MASSON, Innocent], Directorium morientium ad usum ordinis cartusiensis. La Correrie, 1685, in-8, 306 p. (Trad. en 
français par MAURIN, François, La Correrie, Fremon, 1686, in-8, 359 p.). 

1686 [LE MASSON, Innocent], Index des endroits du Directoire des mourants auxquels on doit recourir dans les cas 
principalement imprévus et soudains et ce qu’il faut faire alors. La Correrie, 1686. 

1687 [LE MASSON, Innocent], Epistola R.P.D. Innocentii Le Masson ad V.P.D. Franciscum Ruiz de la Penuela priorem 
domus de Miraflores et visitatorem provinciæ Castillæ data die prima aprilis 1687. s.l.n.d. (La Correrie, 1687 ?). 

1687 [LE MASSON, Innocent], Annales ordinis cartusiensis, tribus tomis distributæ. Tomus primus complectens ea quæ ad 
institutionem, disciplinam et observationem ordinis spectant. La Correrie, Fremon, 1687, 38 cm., 8+407 p. (Les 
autres deux tomes ne sont jamais parus.) (Autre éd. sous le titre Disciplina ordinis cartusiensis. Paris, Dezallier, 
1703, 38 cm., 8+407 p. Autre éd. sous le titre original : Montreuil-sur-Mer, 1894, in-4, 653 p. Autre éd. : AC 99 :18-
20, 1993, Salzbourg, 3 vol.). 

1687 [LE MASSON, Innocent], Catalogus domorum Cartusiæ per provincias. en appendice aux Annales. La Correrie, 1687. 
(En 1688, sur les exemplaires restants, il fut remplacé par : Appendix ad hoc primum volumen Annalium Ordinis 
Cartusiensis. De confirmatione Novæ Collectionis Statutorum facta a Sede Apostolica in forma specifica. 8 p. 
numérotées 397-404). 

1688 [LE MASSON, Innocent], Epistola R.P.D. Innocentii Le Masson ad cunctos ordinis alumnos, 13 aprilis 1688. La 
Correrie, 1688, in-4, 6 f. ; ibid. in-8, 6 ff. 

1691 [LE MASSON, Innocent], Pratiques saintes pour se procurer dans la religion une véritable tranquillité et s’assurer 
une mort heureuse. s.l.n.d. (La Correrie, vers 1691, in-16), 144 p. (Autres éd. : Avignon, Aubanel, 1869, in-16, 110 ; 
Paris, Esnauld et Vuaillat ; Clermont, Librairie Catholique, 1869, in-16, 127 p., éd. présentée par ROGUET, Ildefonse). 

1691 [LE MASSON, Innocent], Sujets de méditations sur le Cantique des Cantiques avec son explication selon les 
sentiments des Pères. La Correrie, 1691, in-12, 366 p. 

1691 [LE MASSON, Innocent], Direction et sujets de méditations pour les retraites à l’usage des religieuses chartreuses. 
Correrie, Faure, 1691, 18,5 cm., 264 p. ; Montreuil, Notre-Dame des Prés, 1890, 19 cm., 296 p. 

1693 [LE MASSON, Innocent], Enchiridion salutis operandæ, in quo de gratia Christi obtinenda, servanda et in vanum non 
recipienda agitur, secundum mentem et instituta libri de Imitatione Christi. La Correrie, 1693, 260 p. (Autres éd. : La 
Correrie, 1699, in-18, 334 + 12 p. ; La Correrie, 1700, in-8, 382 p. (Contenant aussi la correspondance avec le P. 
Thyrse GONZALEZ, Général des Jésuites, et une réponse à dom GERBERON). 

1694 [LE MASSON, Innocent], Deus cordis mei, Méditations sur les paroles de David : Vous êtes le Dieu de mon Cœur et 
mon partage pour toute l’éternité. s.l.n.d. (La Correrie, vers 1694, in-12), 23 p. (Rééd. en appendice au Directoire 
pour se former à l’oraison, Lyon, 1696, 2e éd.). 

1694 [LE MASSON, Innocent], Articles..., cfr Moniales, 1694. 

1694 [LE MASSON, Innocent], Exercices de dévotion au Sacré Cœur de Jésus-Christ pour les religieuses Chartreuses. 
Correrie, 1694, in-16, 94 p. ; 2e éd. : en appendice à Direction pour se former au saint exercice de l’oraison, Lyon, 
1696 ; 3e éd, revue par C. BOUTRAIS, avec le titre : Semaine du Sacré-Cœur, suivi d’un mois du Sacré-Cœur et de 
prières par d’anciens auteurs cartusiens. Toulouse, Apostolat de la Prière, 1886, in-16, 327 p. ; 4e éd., dans la même 
année, mais dans un autre ordre et avec le titre : Mois du Sacré-Cœur de Jésus avec une semaine et des prières en son 
honneur par d’anciens auteurs chartreux, Montreuil, Notre-Dame des Prés, 1886, 356 p. Trad. anglaise par E. M. 
HENDRICKS, de la 4e éd. française : Ancient devotions in the Sacred Heart of Jesus, by Carthusian Monks of the XIV-
XVII centuries. Londres, Burns Oates and Washbourne, 1895, in-8, 232 p. ; 2e éd. revue par Séb. MACCABE, 1920 ; 
3e éd. : 1926 ; 4e éd. : 1953, 232 p., 15,5x10.) with a preface by D. Ben. WALLIS, Londres, Burns Oates, 1953, in-16, 
232 p.) 

1695 [LE MASSON, Innocent], Praxis juris cartusiani in electionibus et visitationibus faciendis. La Correrie, Faure, 1695, 
17 cm., 120 p. 

1695 [LE MASSON, Innocent], Praxis juris cartusiani in judiciis reddendis et pœnis imponendis ex statutis desumpti, cum 
forma procedendi juridice in Ordine nostro juxta usus ab antiquis observatos. La Correrie, Faure, 1695, 17 cm., 70 p. 

1695 [LE MASSON, Innocent], Direction pour se former au saint exercice de l’oraison et pour s’y bien gouverner avec 
ordre et tranquillité. La Correrie, 1695, in-12, 252 p. Autres éd. sous le titre : Nouvelle direction pour se former avec 
ordre et de Jésus Christ. Par un supérieur de plusieurs communautez religieuses, Lyon, 1696, in-12, 336 p. (Avec 
deux appendices de dévotion au Sacré Cœur) ; Grenoble, 1698, in-12, 296 p. Trad. néerlandaise, Anvers, 1697, in-12. 

1696 [LE MASSON, Innocent], La psalmodie intérieure ; 1. sujets de méditations sur le pseaume Beati immaculati ; 2. sujets 
de méditation sur les sept pseaumes de la pénitence et sur les huit béatitudes, avec des réflexions sur les sept dons du 
Saint-Esprit ; 3. sujets de méditation sur les pseaumes graduels et des Laudes, avec l’explication des qualitez que 
saint Paul donne à la charité ; 4. sujets de méditation sur les pseaumes des vespres de la semaine et de l’office des 



complies ; par un supérieur de plusieurs monastères de religieuses. Lyon, Comba, 1696/1697, 16 cm., 4 vol., 36+335 
p. au 1er. 

1697 [LE MASSON, Innocent], Lettre à..., cfr Moniales, 1697. 

1697 [LE MASSON, Innocent], La vie de messire Jean d’Arenthon d’Alex, évêque et prince de Genève. Lyon, Comba, 1697, 
in-8, 592 p. (Autres éd. : Lyon, 1699, in-8, revue et beaucoup augmentée, 630 p. ; Lyon, 1700 ; Clermont-Ferrand, 
1834, 2 vol., in-12 ; Annecy, 1895, in-8). 

1699 [LE MASSON, Innocent], Eclaircissements sur la Vie de Messire Jean d’Arenthon d’Alex, évêque et prince de Genève, 
avec de nouvelles preuves de la vérité de son zèle contre le jansénisme et le quiétisme. Chambéry, 1699, in-8, 104 p. 
Autres éd. : Chambéry, 1699, 225 p. ; Chambéry, 1700, in-8, 382 p. Éd. abrégée avec le titre Extrait de la table des 
Eclaircissements sur la vie de Mgr. de Genève. s.l.n.d. (La Correrie, 1700 ?, in-8). 

1699 [LE MASSON, Innocent], Pratique de la Bénédiction et Consécration des Vierges selon le Pontifical Romain et les 
usages de l’Ordre des Chartreux. Correrie, 1699, in-16, 91 p. 

1699 [LE MASSON, Innocent], La psalmodie intérieure de l’office de la Sainte Vierge, tant selon l’usage romain que selon 
le monastique. Grenoble, 1699, in-8, 986 p. 

1699 [LE MASSON, Innocent], La psalmodie intérieure de l’office des Morts. Grenoble, 1699, in-12, 648 p. 

1700 CARREL, L.-Jos., Avis à l’auteur de la Vie de Jean d’Aranthon d’Alex, évêque de Genève, par l’auteur de la Pratique 
des Billets. Bruxelles-Lyon, 1700, in-12, (Contre Le Masson). 

1700 GERBERON, Gabriel, O.S.B., Lettre d’un théologien au général des chartreux. Un vieillard à un vieilllard, un disciple 
de saint Augustin à un disciple de Molina, un pauvre prêtre au général des chartreux, auquel il souhaite un esprit 
mieux disposé..., s.l., 1700, in-12, 22 p. (Existe en trad. latine : Senior seniori Augustini discipulus Molinæ discipulo, 
humilis sacerdos generali præposito Cartusiæ.) 
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1890 LE MASSON, Innocent, Neuvaine des âmes du Purgatoire. Montreuil-sur-Mer, 1890, in-12, XII + 56 p. 
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LEMPFRIT, Bruno  

Honoré-Timothée Lempfrit naquit à Lixheim (Meurthe-et-Moselle) le 24 janvier 1803. Après des études aux 
séminaires de Nancy, il fut ordonné prêtre le 8 novembre 1827 et fut nommé aussitôt vicaire de Badonvilliers. En 1829, il 
passa desservant de Lesmenil, toujours dans le diocèse de Nancy. Le 5 octobre 1832, il reçut l'habit à la GRANDE 

CHARTREUSE et fit profession solennelle le 6 octobre 1833. En 1840, il fut muté à la chartreuse de TURIN. Il la quitta le 9 
février 1846 et entra le 22 janvier 1847 au noviciat des Oblats de Marie Immaculée à Notre-Dame de l'Osier. Il fut désigné 
pour la mission de l'Oregon et y arriva le 10 octobre 1848. Des difficultés avec les évêques locaux le firent affecter ensuite en 
Californie. Il rentra en France, dans le diocèse de Nancy, où il fut successivement desservant de Veho, puis quatre ans plus 
tard de Morville-lès-Vic, où il mourut en octobre 1853. 
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LENORMAND, Chrysostome 

Louis-Sébastien Lenormand naquit à Montpellier le 25 mai 1757. Horloger, inventeur du parachute, en faillite, il 
entra à la chartreuse de CASTRES, où il fit profession le 8 septembre 1786. Sorti de l’Ordre en décembre 1790, vicaire 



épiscopal de Toulouse, il prêta le serment constitutionnel le 6 mai 1791. Poursuivi pour ses activités girondines, il cessa ses 
fonctions en novembre 1793 et se rendit à Castres. Directeur de la fabrique de salpêtre, marié en 1794, instituteur à Mazamet 
en 1795, professeur à l’École Centrale d’Albi en 1796, fonctionnaire de Droits Réunis en 1803, professeur et publiciste de 
technologie à partir de 1815, il mourut à Castres en décembre 1837. Tous les ouvrages cités ci-dessous ont été écrits après sa 
sortie de l’Ordre. 
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1828 LENORMAND, Louis-Sébastien, Manuel du chandelier, et du cirier, suivi de l’art du fabricant de cire à cacheter. 
Paris, Roret, 1828, in-18, XII-340 p. et pl. (2e éd. ibid. 1836, XIV-358 p.) (Nouveau manuel complet… Nouvelle éd. 
augmentée par M.F. MALEPEYRE, ibid. 1851, 392 p. ; Nouvelle éd. ibid. 1870, 2 vol. ; nouvelle éd. par G. PETIT, 
Paris, Mulo, 1909, in-18, VII-496 p.) 

1830 LENORMAND, Louis-Sébastien, Manuel de l’horloger. Paris, 1830, in-12, XII-336 p. et pl. gravées. (Nouveau 
Manuel…, Nouvelle éd. augmentée, en collaboration avec M.J. JANVIER, ibid., 1837, in-28, X-328 p., pl. ; Nouvelle 
éd. par M.D. MAGNIER, ibid. 1850, in-18, XII-319 p. ; id. 1870, 2 vol., id. par M.L.S.T., 1863, in-18, 464 p. ; id. par 
E.E. STAHL, Paris, L. Mulo, 1896, 2 vol., in-18.) 
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LEOPOLD-LAVOV, Joseph-Edgar 

Né à Temesvar le 17 janvier 1881, Joseph-Edgar Leopold fut ordonné prêtre le 28 octobre 1905 à Rome, où il obtint 
un doctorat en théologie. Il fit profession à la chartreuse de PLETERJE le 28 octobre 1924. De 1934 à 1967, il y fut prieur. 
Antiquior jusqu’en 1972, il y mourut le 18 mai 1977. Le nom LAVOV  fut le pseudonyme du prieur pendant la guerre et 
signifie « lion ». 
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1938 [LEOPOLD-LAVOV , Josip Edgar], Kartuzijanci i Kartuzija Pleterje. Zagreb, 1938, in-8, 143 p. (en langue croate) 
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1959, nr.10/12, 431-500. (Recensio libri P.Ignatii Lepp : Itinéraire de Karl Marx à Jésus-Christ - Le Chemin de 
Damas.) 
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5. 

1961 ANON., « Zimzelen za samostanskim obzidjem. Za osemdesetletnico dr. Edgarja Leopolda, častnega člana CMD. 
( :1881-1961 :). » Dans : Nova pot XIII, Ljubljana 1961, nr.1/2, 1-23, ill. 
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nr.11/12, 598-607. (De supersititione olim et hodie.) 
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1962 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Kultura in dušno pastirstvo. » Dans : Nova pot XIV, Ljubljana 1962, 
nr.9/12, 538-548. (De cultura et cura animarum.) 

1963 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Položaj cerkve v Jugoslaviji. » Dans : Nova pot XV, Ljubljana 1963, 
nr.2/4, 203-206. (Recensio libri auctoris Rastko Vidić « De statu Ecclesiæ in Jugoslavia ».) 

1963-66 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Pravoslavna misao... » Dans : Nova pot XV, Ljubljana 1963, nr.5/7, 
337-340 ; ibidem, 1964, XVI, nr.10/12, 647-648 ; ibidem, 1966, XVIII, nr.1/3, 133-137. (Recensiones folii periodici 
« Opinio orthodoxa ».) 

1963 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Nastanek življenja na zemlji in dialektični materializem. » Dans : Nova 
pot XV, Ljubljana 1963, nr.8/10, 401-408. (De libro auctoris A.J. Oparin : « Voznikovenie žizni na Zemle ».) 

1964 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], Psihoanaliza modernega ateizma. Dans : Nova pot XVI, Ljubljana 1964, 
nr.10/12, 621-628. (De libro auctoris P.Ignatii Lepp : « Psychanalyse de l’athéisme moderne », Paris 1961. 

1964 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Episkop niški Jovan : Delo v Gospodovem vinogradu. » Dans : Nova 
pôt XVI, Ljubljana 1964, nr,7/9, 490-491. (De litteris pastoralibus episcopi orthodoxi Ioannis ex Niš.) 

1964 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Fulton J. Sheen : Izplača se živeti. » Dans : Nova pot XVI, Ljubljana 
1964, nr.7/9, 489-490. (De libro auctoris F.J. Sheen : Life is worth living.) 

1964 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Miniature v Jugoslaviji. » Dans : Nova pot XVI, Ljubljana 1964, 
nr.10/12, 643-645. (De picturis minimis in codicibus medii ævi manu scriptis ex Iugoslavia.) 

1965 ANON., « Biseromašniku dr. Leopoldu Edgarju p. Josipu-Lavovu. » Dans : Nova pot XVII, Ljubljana 1965, nr. 10/12, 
578-579, ill. 

1965 SEKOVANIC, Franc, « Biseromašniku dr. Leopoldu P.Josipu-Lavovu. » Dans : Nova pot XVII, Ljubljana 1965, 
nr. 10/12, 538-539, ill. 

1966 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Tihomir Ilić, Protojerej, Uloga sveštenika u moralnom podizanju 
ljudske zajednice. Niš 1964. » Dans : Nova pot XVIII, Ljubljana 1966, nr.1/3, 127-129. (Recensio libri pastoralis 
protopresbyteri orthodoxi T. Ilić.) 

1966 POGACNIK, Bogdan, Pogovor v Pleterjah s kartuzijanakim priorjem. Dans : Primorski dnevnik XXII, Trst, nr. 18 
(22.I.1966) 2. 



1966 POGACNIK, Bogdan, « Velik človek v beli kuti. Pomenek z dr. J.E. Leopoldom-Lavovim. » Dans : Delo VII, 
Ljubljana, nr. 18 (21.I.1966) 7, ill.  

1966 POGACNIK, Bogdan, « Velik človek v beli kuti. Pomenek z dr. J.E. Leopoldom-Lavovim. » Dans : Prosveta LVIII, 
Chicago, nr.74 (15.IV.1966) 4. 

1966 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Dr. o. Božo Vuco, profesor, Od atoma do svemira. Makarska 1964. » 
Dans : Nova pot XVIII, Ljubljana 1966, nr.l/3, 132-133. (Recensio libri apologetici auctoris P.Božo Vuco.) 

1966 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Metropolit Plovdivski-Ciril, Izidje sejač, Niš 1964. » Dans : Nova pot 
XVIII, Ljubljana 1966, nr.1/3, 129-132. (Recensio libri homiletici metropolitæ Cyrilli et Plovdiv in Bulgaria.) 

1967 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Zibelka francoskih partizanov. 1-9. » Dans : Dolenjski list XVIII, Novo 
mesto 1967, nr.5-13, ill. (De militibus pro libertate in Gallia in bello 1939-1944.) 

1967 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Dr. o. Božo Vuco, Jezik današnjih američkih prirodoslovaca ... (Med 
novimi knjigami.) » Dans : Nova pot XIX, Ljubljana 1967, nr. 10/12, 555-558. (Recensio libri apologetici Patris 
B.Vuco.) 

1967 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Dr. Rajko Veselinović, Istorija Srpske Pravoslavue Crkve sa narodnom 
istorijom… (Med novimi knjigami.) » Dans : Nova pot XIX, Ljubljana 1967, nr.10/12, 553-555 ; ibidem XX/1968, 
nr.10/12, 517-520. (Recensio libri auctoris R.L.Veselinović : Historia Ecclesiæ Orthodoxæ Serbicæ : separatim pro 
parte prima et secunda.) 

1967 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Jurij Dalmatinac in njegov krog. » Dans : Nova pot XIX, Ljubljana 
1967, nr.7/9, 417-421. (De sculptore Georgio Dalmatico.) 

1968 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Dr. Ivan Pančovski : Ličnost Isusa Hrista. (Med novimi knjigami.) » 
Dans : Nova pot XX, Ljubljana 1968, nr.10/12, 515-517. (De libro auctoris I. Pančovski : De persona Iesu Christi.) 

1968 LEOPOLD[-LAVOV ], [Josip], Edgar [O.Cart], « Milosav Protić, Knjiga o djakonu Avakumu. (Mod novimi knjigami.) » 
Dans : Nova pot XX, Ljubljana 1968, nr.10/12, 515. (De « Libro de diacono Avakum » auctoris Miroslav Protić.) 

1969 [LEOPOLD-LAVOV , Josip Edgar], Kartuzijanci. Chartreuse Pleterje, 1969, 64 p. + ill. 

 

LESSUS, Pacôme 

Né à Bonnétage (Doubs) le 14 avril 1766, Jean-Ignace Lessus fit profession à MONTMERLE le 1er novembre 1789. Il 
opta pour la vie commune en 1791 et fut expulsé avec sa communauté en septembre 1792. Réfractaire, il se refusa à émigrer 
et exerça le ministère clandestin autour de Pontarlier. Arrêté le 13 avril 1794, il fut guillotiné à Pontarlier le 25 du même 
mois. 

1821 DU CHAFFOY, Notices historiques sur les prêtres du diocèse de Besançon condamnés à mort ou à la déportation 
pendant la Persécution de la fin du XVIIIe siècle. Besançon, J. Petit, 1821, in-16, 2e éd., 97-118. 

1867 BOUCHEY, E.-A., Dom Lessus, sa vie, sa mort, son culte. Besançon, Jacquin, 1867, 18,5 cm., 79 p. 

1869 SAUZAY , Jules, Histoire de la persécution révolutionnaire dans le département du Doubs. Besançon, Tubergues, 
1869, in-16, t. 5, 530-551. 

1889 D’HERICAUD, Charles, La France révolutionnaire. Paris, 1889, in-4, 318-322. 

1892 ANON., « Un chartreux sous la Terreur, dom Ignace Lessus. » Dans : La Croix de l’Ain, 1er mai 1892, et s. 

1909 PIDOUX DE MADUERE, Cause de béatification des martyrs francs-comtois. Dôle, 1909. (N.B. Articles parus d’abord 
dans le journal Le Comtois.) 

1910 ALLOING, Louis, « Dom Lessus, le dernier chartreux de Montmerle. » Dans : Bulletin Gorini, 26 (1910) 212-224. 

1929 PANIER, J., Jean-Ignace Lessus, en religion dom Pacôme, de l’Ordre des chartreux, mort pour la foi sur l’échafaud à 
Pontarlier, le 25 avril 1794. Besançon, Impr. Cath. de l’Est, 1929, in-8, 61 p. 

1997 MORDEFROID, J.-L., « Lessus, Dom Pacôme (1766-1794). » Dans : ROCHE, M., et VERNUS, M. (éd.), Dictionnaire 
biographique du département du Jura. Lons-le-Saunier, 1996, 289-291. 

1998 BAUDIER, Joseph, Dom Jean-Ignace Lessus et Balthélemy Javaux, Confesseurs de la foi. Besançon, Franc’Albert RC, 
s.d. (1998), 15x21, 20 p. 

 

LE TELLIER, Joseph 

Profès de la chartreuse de LA ROSE près Rouen, il en fut vicaire, puis prieur ; à sa suppression en 1683, il fut nommé 
prieur de BASSEVILLE. Déposé en 1685, il devint coadjuteur du VAL-SAINT-GEORGES. Il mourut hôte à la chartreuse d’AURAY 
et son décès est annoncé par la carte de 1694. 



1858 LE TELLIER, Joseph, Explication morale du livre de Job. Naples, Giovio, 1858, in-32, 142 p. (p.p. NABANTINO , 
Vittore). 

 

LETONNELIER, Pascal 

Profès de la chartreuse de PARIS en 1693, il fut nommé en 1723 prieur de celle de ROUEN, puis, en 1727, de sa maison 
de profession. Il fut aussi visiteur de la province de France-sur-Seine. Il mourut en charge le 22 mars 1747. 

1728 LETONNELIER, Pascal, Lettre..., cfr CHAUVELIN , Sébastien, 1728. 

 

LE VASSEUR, Léon 

Né à Paris en 1623, il fit profession à la chartreuse de BOURBON-LEZ-GAILLON le 25 mars 1643. Vicaire de la maison 
en 1653, il devint prieur de LA ROSE, près de Rouen, en 1669 et convisiteur de la province de France. Il fut en même temps 
prieur de ROUEN (Saint-Julien) en 1679. En 1681, il fut appelé à la GRANDE CHARTREUSE comme scribe. Il y mourut en 
charge le 16 novembre 1693. 

1890 LE VASSEUR, Léon, Ephemerides..., cfr généralités, 1890. 

1901 RAGEY, R.P., Les chartreux peints par leurs Ephémérides. Lyon, Vitte, 1901, 80 p. (Trad. italienne par GHISLANZONI, 
cfr GHISLANZONI, 1902). 

 

LE VER, Firmin 

Dom Firmin Le Ver naquit à ABBEVILLE  et fit profession à la chartreuse de cette ville en 1386 ; nommé prieur en 
1418, il fut déposé en 1422 et muté dans une autre maison ; mais il revint à ABBEVILLE  dès l’année suivante. Il redevint prieur 
en 1437, fut déposé en 1440 et mourut le 13 avril 1444. 

1994 VERRIS, Firminus, Dictionarius. Dictionnaire latin-français de Firmin Le Ver, édité par Brian Merrilees et William 
Edwards. Collectio Corpus Christianorum, Continuatio Mediævalis, series in-4°, I ; Lexica latina Medii Ævi n  1, 
Turnhout, Brepols, 1994, 32 cm., xxxv+545 p. 

 

LEYDECKER, Modeste 

Profès de la chartreuse de TREVES, il en rédigea l’histoire en 1765 (3 mss. conservés). Il était procureur de la maison 
lors de son décès, annoncé par la carte du chapitre général de 1773. 

1972 LEYDECKER, Modeste, « Vita venerabilis Patris Adolphi de Assindia (=Adolphe de Essen). Extrait de son Historia 
antiquæ et novæ Cartusiæ Sancti Albani martyris prope et supra Treviros conscripta anno 1765. » (ms. Trèves 
1665/354 et 1666/353 et Metz 1222.) Dans : KLINKHAMMER , Karl-Josef, Adolf von Essen und seine Werke. Francfort-
sur-le-Main, 1972, 404-411. 

 

L’HUILLER, Bruno 

Il est né le 22 juillet 1781 à Montenay près de Nancy. Deux fois marié, veuf, il entra comme à BOSSERVILLE en 1836. 
Nous trouvons cet éloge à sa mort le 27 avril 1860 : « Donatus et benefactor domui Nancei in qua laudabiliter vixit. » 

1860 SAISSON, C.M, Notice historique sur Jean Baptiste l’Huillier dit en religion Fre. Bruno, chartreux de la Maison de 
l’Immaculée Conception de Bosserville près Nancy. Bosserville, s.n., 1860, 216 p., 17 cm. 

1938 ANON., Življenje Janeza Krstnika L’Huiller, v redu brat Bruno, v Kartuziji Brezmadežnega Spočetja Bosserville pri 
Nancyju. Po Francoskem izvirniku. Pleterje, Kartuzija, 1938. 81+(II) p., in-8. 

 

LION ou LYON, Pierre 

Né à Toulouse, profès de la chartreuse de CAHORS le 29 juin 1648, il fut vicaire de cette maison et en devint prieur le 
15 novembre 1663. Il fut transféré en 1684 au priorat de la chartreuse de CASTRES, puis devint prieur de celle de TOULOUSE, 
où il mourut en charge le 27 octobre 1690. Il avait été convisiteur et visiteur de la province d’Aquitaine. 

1938 LYON, Pierre, « Eremus Brunonica, sive sacræ solitudinis ac carthusiæ Cadurcensis description. Rythmica carmina. » 
Dans : Dom Albert DE SAINT-AVIT osb, La chartreuse de Cahors, autrefois et aujourd’hui. Cahors, Coueslant, 1938, 
in-8, 96-114. 



s.d. LYON, Pierre, Noëls. s.l.n.d. 

 

LIPBURGER, Pierre 

Joseph Lipburger naquit à Andelsbuch (Vorarlberg) le 30 juin 1754 d’un aubergiste. Après des études chez les 
jésuites d’Augsbourg, il entra à la chartreuse de BUXHEIM , où il fit profession le 24 juin 1775. Prêtre le 16 septembre 1778, il 
fut nommé procureur en 1783. Lors de la sécularisation de 1803, il fut nommé économe. Le 12 janvier 1806, il fut élu prieur 
par ses confrères, vivant à BUXHEIM  comme dans une maison de retraite. La vie conventuelle dut cesser en 1811. Il garda 
contact avec l’Ordre et assista aux chapitres généraux à leur reprise, fut confirmateur à des élections à ITTINGEN. Il fut élu 
prieur d’ITTINGEN le 1er novembre 1824 et mourut en charge le 13 septembre 1831 (« valde laudabiliter vixit »). 

1981 TIEFENTHALER, Eberhard, « P. Peter (Josef) Lipburger, O.Cart. » Dans : Andelsbuch informiert. Gemeindeblatt, 15 
(1981) juillet, p.18-23. 

1987 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1402-1812. Der Personalschematismus II, 1554-1812. Die Buxheimer 
Professmönche. AC 96, Salzbourg, 1987, 386-398. 

 

LIPPELOO, Zacharie 

Né à Anvers, bachelier in utroque, il fit profession à la chartreuse de COLOGNE, où il mourut le 20 novembre 1599, 
âgé d’environ 33 ans. 

1594 LIPPELOO, Zacharie, Res gestæ illustrorum martyrum, confessorum atque sanctarum virginum, qui sanguinis sui 
effusione et præclaro eximiæ sanctitatis testimonio, veram orthodoxamque fidem consignarunt. Eorum præcipue, quæ 
per R.P.L. Surium sex Tomis comprehensæ sunt : et nunc restrictis verborum ambagibus, integra tamen historiarum 
serie ubique fere servata, ad exactissimam Doctissimi et præstantissimi viri D. Cæsaris Baronii Chronologiam 
digestæ : ac in quatuor Tomos distributæ Studio et labore F. Zachariæ Lippeloo Carthusiæ Coloniensis alumni.. 
Cologne, Heinrich Falckenburg, 1594-1596, 4 vol., in-8, 1011, 944, 1008 et 818 p. (Travail continué par GRASSIUS, 
Corneille). 

1596 SURIUS, Laurent, Vitæ sanctorum, sive res gestæ martyrum, confessorum atque sanctarum virginum ; eorum 
præcipue, quæ per Laurentium Surium sex tomis comprehensae sunt, et nunc restrictis verborum ambagibus, integra 
tamen historiarum serie ubique fere servata, ad exactissimam doctissimi et præstantissimi viri Cæsaris Baronii 
chronologiam digestæ, ac in quatuor tomos distributæ studio et labore fratris Zachariæ LIPPELOO, carthusiæ 
Coloniensis alumni, Cologne, Heinrich Falckenburg, 1596, 4 vol., 16,5 cm., 1012, 944, 1008 et 818 p. ; Brescia, 
Typis Societatis Brixiensis, 1601, 24 cm, t. 1, 450 p. ; t. 2, 424 p. ; t. 3, 449 p. ; t. 4, 352 p. 

 Donc entre Lippeloo 1594 et la première édition mentionnée ici, il n’y a qu’un variante dans le titre. C’est à se 
demander s’il ne s’agit pas d’une erreur dans la recopie du titre de Lippeloo 1594, auquel cas il s’agit du même 
ouvrage (ce qui est hautement probable). 

 Selon : 
1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme Catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. 

AC 80, Salzbourg, 1981, t. 1, 381-382 ; t. 2, 601-602. 
 p. 602 : LIPPELOO, Zacharias, Res gestae martyrum, confessorum atque sanctarum virginum. – Cologne : Heinrich 

Falckenberg, 1594-1596 : 
 Res gestae illustrissimorum martyrum, confessorum atque sanctarum virginum, qui sanguinis sui effusione et 

praeclaro eximiae sanctitatis tesimonio, veram orthodoxiam fidem consignarunt. Eorum praecipue, quae per R.P. L. 
Surium sex Tomis comprehensae sunt : et nunc restrictis verborum ambagibus, integra tamen historiarum serie 
ubique fere servata, ad exactissimam Doctissimi & praestantissimi viri D. Caesaris Baronii Chronologiam digestae : 
ac in quattuor Tomos distributae Studio et labore F. Zachariae Lippeloo Carthusiae Coloniensis alumni....Coloniae 
apud Henricum Falckenburg. Anno M.D.XCIIII. 

 4 vol., in-8, 1011, 944, 1008 et 818 p. NB. Le t.1 daté 1594 ; Le t. 2 daté 1595, le t. 3 daté 1596, le t. 4 daté 1596 
selon des exemplaires conservés à Darmstadt, Cologne, Mayence, Paris, Utrecht.  

1603/1604 LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, Vitæ sanctorum ex selectissimis orthodoxis Patribus compendio 
conscriptæ per F. Zachariam Lippeloo Carthusianum, et nunc recens fidelissime recognitæ ac auctæ per fratrem 
Cornelium Gras, itidem Carthusianum, Cologne, Walther, 1604, in-12, 1108 p. t. 1, (janvier, février, mars) 

 LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, Vitæ, sive res gestæ Sanctorum...brevi compendio conscriptæ per Fr. Z. 
Lippeloo... nunc recens fidelissime recognitæ, ac vitarum aliquot accessione locupletatæ, per Fr. C. Grassium... 
Tomus II complectens Sanctos mensium aprilis, maii et junii, Cologne, Walther, 1603, in-12, 1064 p. (cf LIPPELOO, 
1594) 

 LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, Tomus III complectens Sanctos mensium julium, augustum et septembrem, 
Cologne, Walther, 1603, in-12, 1091 p. (sic ! le solécisme a été corrigé dans l’édition de 1616.)  

 LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, Tomus IV (octobre, novembre, décembre). Adjecimus historiam SS. Ursulæ et 
sociarum Virginum, cum annotationibus, in quibus veritas eiusdem investigatur. Per R.D. Hermanum Fleien, S. 
Theol. doctorem, Sancti Cuniberti Decanum, Sanctarumque Virginum Coloniæ Canonicum, Cologne, Walther, 1603, 
in-12, 1091 p. 

 (Ces 4 volumes sont la réédition augmentée et corrigée de l’édition de LIPPELOO, 1595, 4 vol.) 



1616 LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, Vitæ... sanctorum... per F. Z. Lippeloo... conscriptæ, nunc vero recens 
recensitæ, exactissime recognitæ ; ac hactenus (vitis) tam ex R.P. Ribadeneira, S. Societatis Jesu, quam aliunde 
desideratis, affatim locupletatæ, studio et labore V. P. Cornelii Grasii, Cologne, Walther, 1616, in-12, 4 vol. (t.1, 
1053 p. ; t. 2, 1064 p. ; t. 3, 1011 p. ; t. 4, 924 p.) 

1828 Z., « Zacharie Lippeloo. » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1828, t. 52, 28. 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme Catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. 
AC 80, Salzbourg, 1981, t. 1, 381-382 ; t. 2, 601-602. 

 

LIVERNOIS, Jules 

Victor Livernois naquit le 11 juin 1854 à Sainte-Bibiane (Canada). Il fut d’abord avocat. Il fit profession le 15 août 
1885 à NOTRE-DAME DES PRES, fut maître des novices à la chartreuse de PARKMINSTER et mourut dans cette maison le 14 mai 
1910. 

1882 LIVERNOIS, Victor, Cour du Banc de la Reine. Louis Bourget demandeur... et Arthur Blanchard et al., défendeurs 
opposants. Factum des intimés. s.l.n.d., in-4. (Québec, 1882 ?), XIX + 5p. (En collaboration avec ROBITAILLE , 
avocat). 

 

LLERINS, José 

Profès de SCALA DEI. Il passa toute sa vie dans cette maison où il mourut le 25 décembre 1717. 

1873 COLLELL, Jaime, La Vida del venerabile diacono don Clemente Riera. Barcelone, Subirana, 1873, in-16, XXIV + 263 
p. (Le véritable auteur serait LLERINS, José). 

 

LOCHON, Étienne 

(Chartres, c. 1650-Paris, 1718) Docteur de Sorbonne depuis 1674, a été mal à propos confondu par Autore, Scriptores 
Ordinis Cartusiensis, n. 1117, avec dom Louis LOCHON, profès de PARIS, mort hôte à VAL-SAINT-GEORGES, en 1720. Pour les 
ouvrages de piété du docteur voir DTC, t. IX, 847-848, et DS, t. IX, 953-955. 

 

LOHER ou LOER, Bruno, alias A STRATIS 

 Né à Stratum (Eindhoven), il fit profession à COLOGNE le 6 octobre 1530. Il y fut vicaire, puis prieur et mourut en 
charge le 31 juillet 1557. 

1541 Lettres dédicatoires à certaines œuvres de LANSPERGE et de DENYS LE CHARTREUX (entre 1541 et 1556). Il traduisit 
également d’allemand en latin des sermons de LANSPERGE. 

1556 HERP, Henri, Theologiæ mysticæ libri III. Cologne, 1556, in-fol, 259 ff. (Éd. par LOHER, Bruno). 

1609 PETREIUS, Th., Bibliotheca..., cfr généralités, 1609, 36. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire..., cfr pays, Pays-Bas, 1951, 32. 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme Catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. 
AC 80, Salzbourg, 1981, t. 1, passim ; t. 2, 603-605. 

 

LOHER ou LOER, Thierry, alias A STRATIS 

Né à Stratum (Eindhoven), il fit profession à la chartreuse de COLOGNE le 10 janvier 1520. Il y fut sacristain, puis 
vicaire. Il fut élu prieur de HILDESHEIM en 1539 et de là transféré au priorat d’ASTHEIM en 1543, puis de BUXHEIM . Il fut 
visiteur des provinces du Rhin et de Haute-Allemagne. Il mourut à la chartreuse de WURTZBOURG, au cours d’une visite, le 25 
août 1554. 

1530 LOHER, Thierry, Dionysii Cartusiani Vita. Cologne, 1530, in-8. (Autres éd. : Paris, 1531, in-8 ; Cologne, Gaspar, 
1532, in-8 ; Paris, 1542, in-8). 

1531 GERSON, Jean, Montessaron. Cologne, 1531, in-12. (Éd. par LOHER, Th. Autres éd. : Cologne, 1541 ; Cologne, 1586). 

1532 ANON., Præstantissima miracula circa venerabilem Eucharistiam. Cologne, Dorst, 1532, in-8, 28 ff. (Éd. par LOHER, 
Th.). 



1535 LOHER, Th., Der psalter latein und teutsch. Cologne, 1535, in-8, 464 p. (Autres éd. : Cologne, 1536 ; Cologne, 1539 ; 
Cologne, 1562). 

1535 ANON., Margarita evangelica. Utrecht, 1535, in-8, 216 ff. (Autre éd. : Anvers, 1536, in-8, 200 ff. Éd. par LOHER, 
Th.). 

1537 ANON., Die grote evangelische peerle. Anvers, 1537/38, in-8, 244 ff. (Autre éd. : Anvers, 1539, in-8, 244 ff. Éd. par 
LOHER, Th.). 

1537 ANON., Dat Boecxken geheten der liefden oft der minnen regel. Leyde, 1537, in-8, 76 ff. (Éd. par LOHER, Th.). 

1538 HERP, Henri, Theologia mystica…, Cologne, 1538, in-fol, 252 ff. (Autre éd. : Cologne, 1545, in-fol, 279 ff. Éd. par 
LOHER, Th.). 

1547 ANON., Vitæ Sanctorum. Cologne, 1547, in-fol, 248 ff. (Autre éd. : Cologne, 1548, in-fol, 250 ff. Éd. par LOHER, Th. 
Trad. française : Paris, 1605). 

1553 RAYMOND DE CAPOUE, Theologiæ mysticæ demonstratio. Cologne, 1553, in-fol, 185 ff. (Autres éd. : Cologne, 1569, 
in-fol, 185 ff. ; Ingolstadt, 1583, in-8 ; Cologne, 1601, in-8 ; Venise, 1611, in-8. Éd. par LOHER, Th. Trad. françaises : 
Paris, 1586 ; Paris, 1587 ; Paris, 1602 ; Paris, 1608). 

1920 AUTORE, Stan., Loher, Thierry. cfr AUTORE, 1899. 

1951 SCHOLTENS, J.H.H., De litteraire..., cfr pays, Pays-Bas, 1951, 32 et 43. 

1961 SOMMER, Hugo, « Loher (Loer), Dietrich. » Dans : Lexikon für Theologie und Kirche, 1961, t. 6, 1129. 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. AC 
80, Salzbourg, 1981, t. 1, passim ; t. 2, 608-617. 

1984 STÖHLKER, F., Die Bedeutung der Reichskartause Buxheim für den Kartäuserorden in Deutschland, Österreich und 
in der Schweiz im Zeitalter der Gegenreformation (ca. 1548-1610). AC 108/1, Salzbourg, 1984, in-4, 25-65. 

1986 ROGERS, David, « A Letter of Saint John Houghton. » Dans : Recusant History, 1986, 18(2), 119-127. 

 

LÓPEZ PÉREZ, Antoine 

Eduardo López naquit à Cádiz (Espagne) le 24 juillet 1934. Il fit profession à la chartreuse de MIRAFLORES le 8 
décembre 1956 et fut ordonné prêtre le 3 septembre 1961. En 1965, il devint vicaire de la chartreuse d’ÉVORA, puis, en 1977, 
professeur de philosophie et de dogme, après avoir été hôte à SELIGNAC pendant 5 ans. Le 6 octobre 1986, nommé antiquior 
et bibliothécaire, il en redevint vicaire le 4 novembre 1988, supérieur le 6 mai 1989, et recteur au chapitre général de 1995. 
Au chapitre général de 1997 il renonça à sa charge pour pouvoir faire élire un prieur à Évora. 

1966 [LOPEZ, Antão], A Cartuxa de Portugal. Santa Maria Scala Cœli. Um livro para os curiosos. Évora, 1966, in-8, 31 p. 
+ 11 pl. 

1969 [LOPEZ, Antão], « Faria (Basilio de). » Dans : VERBO, Enciclopedia luso-brasileira de cultura. Lisbonne, 1969, t. 8, 
378. 

1984 [LOPEZ, Antão], As Cartuxas..., cfr pays, Portugal, 1984. 

1985 [LOPEZ, Antão], A cartuxa de Évora ontem e hoje. Cartuxa de Santa Maria Scala Cœli, Évora, 1985, album de 12 p. 
+ 35 ill. 

1995 [LOPEZ, Antão], A Cartuxa e a Vida Cartusiana. Gráficas Mirte, Séville, 1995, 22x15. 

1995 [LOPEZ, Antão], A Cartuxa de Santa Maria Scala Cœli, a vida cartusiana em Portugal hoje. Évora, 1995, in-8, 71 p., 
16 ill. 

 

LORENZI, Gabriel-Marie 

Vito Lorenzi naquit à Plauen (dioc. de Meissen, Allemagne) le 1er mai 1914. Prêtre à Trente le 2 avril 1938, il entra 
immédiatement chez les jésuites où il fit profession solennelle le 2 février 1953, ayant une licence de philosophie et de 
théologie. Il remplit les fonctions d’aumônier militaire de 1940 à 1943, de ministre pendant 4 ans et de supérieur de diverses 
maisons. Entré à la chartreuse de FARNETA en 1959, il y fit profession le 8 décembre 1964. Professeur, il fut nommé maître 
des novices le 1er mai 1969. Il y joignit la charge de vicaire de 1974 à 1981. Il devint prieur de CALABRE en 1985. Ayant 
obtenu miséricorde, il se rendit le 31 mai 1993 à ÉVORA où il est antiquior. 

1951 LORENZI, Vito, « Il Mese Ignaziano e la sanctificazione del Clero. » Dans : Civiltà Cattolica, 16 juin 1951, 3-16. 

1976 LORENZI, Gabriel-Marie, « Giovanni XXIII e la vita contemplativa. » Dans : Osservatore Romano du 29 août 1976, 5 
(sur 4 colonnes). (Paru aussi en trad. française dans l’éd. hebdomadaire française de l’Osservatore Romano). 



1981 LORENZI, Gabriel-Maria, Nella Pace..., cfr généralités, 1981. 

1982 [LORENZI, Gabriel-Marie], San Bruno : la sua vita, il suo Ordine, la sua certosa ; 3a edizione interamente 
rielaborata. Serra San Bruno, Certosa, 1982, 84 p., ill., 21 cm. ; 4e édition augmentée, Serra San Bruno, Certosa, 
1989, 21 cm., 152 p., ill.). 

1986 [LORENZI, Gabriel-Maria], Un itinerario..., cfr généralités, 1986 

1988 LORENZI, Gabriel-Maria, Abbraciando..., cfr spiritualité, 1988. 

1990 LORENZI, Gabriel-Maria, Finalità..., cfr généralités, 1990. 

 

LORICH, Josse, alias LORICHIUS 

Né vers 1540 à Trarbach près de Trèves, converti du luthéranisme, il fut un professeur célèbre de l’université de 
FRIBOURG-en-Brisgau, grand bienfaiteur du collège de la Paix et de la chartreuse de la ville, où son frère était prieur. Âgé de 
plus de 70 ans, il y entra lui-même en 1611. Il y mourut en 1613. Comme ses œuvres ont toutes été écrites avant son entrée en 
chartreuse, nous les citerons sans détails. 

1570 LORICH, J., ’Επινικιον theologici studii. s.l., 1570, in-4. 

1576 LORICH, J., Catena præcipuorum articulorum religionis. Cologne, 1576, in-8. 

1576 LORICH, J., Apologia disputationis de adoratione et eius speciebus. Fribourg, 1576, in-4, 10 ff. 

1576 LORICH, J., Ejusdem disputationis apologia contra N. Herebrandum Tubingenensem. Fribourg, 1576, in-4. 

1577 LORICH, J., Defensio apologiæ de adoratione adversus hyperaspisten et spongiam disputationis de precatione 
prædicti Herebrandi. Ingolstadt, 1577, in-8, 48 ff. 

1577 LORICH, J., Tractatus de vera et falsa libertate credendi e Sacris Scripturis instituta. Ingolstadt, Sartorius, 1577, in-8. 

1579 LORICH, J., Tractatus de traditionibus ecclesiasticis... Ingolstadt, 1579, in-8. 

1579 LORICH, J., Kurzer Begriff deren rechten, einigen unfehlbaren Eigenschaften und Warzeichen der Kirchen Gottes. 
Fribourg, 1579, in-8. 

1579 LORICH, J., Disputatio de horis canonicis. Fribourg, 1579, in-8. (En fait thèse de J. APPIUS devant lui.) 

1579 LORICH, J., Disputatio de aliquot et triginta pœnis ac damnis concubinatus clericorum, deque causis et remediis 
ejusdem. Fribourg, 1579, in-4, 20 f. (Thèse de théologie passée devant lui par P. MANDER VON NITTEL –Schneider la 
date de 1590–). 

1582 ANON., Von Artikeln christlichen Glaubens. St Augustini des heil. hochgelehrt der christl. Kirchen Doctoren. 
Bekanntniß. Aus dem latein verdeutzcht. Cologne, 1582, in-8. (Trad. par LORICH, J.). 

1583 LORICH, J., Disputatio de optimo genere orationum. Fribourg-en-Br., 1583, in-4. 

1583 LORICH, J., Religionsfriede. Für die christlichen Obernheiten deutscher Nation zur Erinnerung und Warnung. 
Cologne, 1583, in-8. (Autre éd. : Fribourg-en-Br., 1610, in-4, sous le titre : Tractat von Freistellung und 
Religionsfriede.) 

1584 LORICH, J., De ecclesiastico cœlibatu. Fribourg-en-Br., 1584, in-8, 9 f.- 122 p. 

1586 LORICH, J., Der Wittfrauen Spiegel, darin sich auch die Jungfrauen und Eheweib nit ohne sonderlichen geistlichen 
Nütz, wohl beschauen mögen. Fribourg-en-Br., 1586, in-12. (Aurait été imprimé aussi à Münich, la même année, in-
16.) 

1587 LORICH, J., Disputatio de imaginibus, seu de usu imaginum in Ecclesia Dei. Cologne, 1587, in-4. 

1587 LORICH, J., Cura corporis humani pro clericis. Ingolstadt, 1587, in-8, 578 p. (Autre éd. : Munich, 1589, in-8, sous un 
nouveau titre : Loci communes quibus religiosi utriusque sexus et omnes ii qui Christo nomina dederunt ad vitam 
bene agendam commode et maximo cum fructu uti possunt.) 

1590 LORICH, J., Evangelium, hoc est de vi, natura et scopo Evangelii adversus temerariam stultamque jactantiam eorum 
qui se hodie nominant Evangelicos. Ingolstadt, 1590, in-8. 

1590 LORICH, J., Disputatio de cæremoniis ecclesiasticis. Ingolstadt, 1590, in-4. 

1590 LORICH, J., Speculum imperfectionis in vita et moribus christianis. Ingolstadt, 1590, in-4. 

1590 LORICH, J., Oratio brevis et perspicua de absurditatibus quæ sequuntur ex duplici errore circa existentiam Christi, in 
SS. Eucharistiæ Sacramento. Ingolstadt, 1590, in-4. 

1590 LORICH, J., Speculi vitæ humanæ synopsis ex tractatu Roderici Zamorensis episcopi. Munich, 1590, in-16. 



1591 CASTANIZA, Jean (en fait SCUPOLI), Pugna spiritualis. Fribourg-en-Br., 1591, in-16. (Trad. en latin par LORICH, J.) 
(2e éd. : Pugna spiritualis… auctori incerti… adjecta appendix de jaculatorii oratiunculis. ibid., 1599, in-12. ; il fait 
une nouvelle traduction : Dillingen, 1604 ; réimprimée : Cologne, 1606, 1609 ; Douai, 1612, 1625, 1645 ; Francfort, 
1662 ; Fribourg-en-Br., 1609 ; Lyon, 1643 ; Malines, 1625 ; Mayence, 1622 ; Paris, 1644, 1645, 1659, 1662, 1840 ; 
Richelieu, 1657, 1659, 1662 ; Vienne, 1726, 1727 ; Wurtzbourg, 1626.) 

1593 LORICHIUS, J., Christlicher laien Spieghel. Fribourg-en-Br., 1593, in-4, 216-169 p., Bickler. (Autre éd. : ibid., 1605, 
in-4, sous un titre différent : Porta des Himmels und Eingang zum ewigen Leben.) 

1593 LORICH, J., Von der liebe Gottes, ein auserlesenes guldenes Büchlein aus der alten in die Jetzige deutsche Sprache 
versetzt. Samt einem kurzen Krankenspiegel. Fribourg-en-Br., 1593, in-12. (Autre éd. : 1604, in-4). 

1593 LORICH, J., Aberglaub d.i. Kurzer Bericht von verbotenen Segen, Artzneien, Kunster u.s.w. Fribourg-en-Br., 1593, in-
8. 

1594 LORICH, J., Disputatio de una religione. Fribourg-en-Br., 1594, in-4. 

1594 LORICH, J., Disputatio de actuum humanorum natura. Fribourg-en-Br., 1594, in-4, 40 p. (En fait : thèse de théologie 
de J. ISELIN devant lui.) 

1595 LORICH, J., Disputatio de Scripturæ sacræ essentia, versionibus, interpretatione et authoritate. Fribourg-en-Br., 
1595, in-4. 

1597 LORICH, J., Peregrinatio seu vita B. Mariæ Virginis eiusque filii Jesu Christi VII orationibus comprehensa, ab incerto 
authore olim scripta nunc revisa.. Fribourg-en-Br., Böckler, 1597, in-12, 12 f.-204 p. (Autre éd. : Louvain, 1648, in-
16.) 

1597 LORICH, J., Disputatio de eo, quod Deus non sit auctor mali, contra calvinistas. Fribourg-en-Br., 1597, in-4. 

1598 LORICH, J., Disputatio de eo, an solos clericos deceat esse cœlibates et continentes. Fribourg-en-Br., 1598, in-4. 

1599 BERNARDUS (S.), Weiss recht zu leben. 73 Predigten. Constance, 1599, in-8. (Trad. du latin par LORICH, J.). 

1599 LORICH, J., Libellus precationum piarum ex Officio Beatæ Virginis Mariæ, aliis libris ecclesiasticis. Fribourg-en-Br., 
1599, in-16. 

1601 LORICH, J., Thesaurus concionatorum germanorum de præcipuis articulis christianæ fidei ac religionis. Fribourg-en-
Br., 1601, in-4. 

1601 LORICH, J., Disputatio de officio confessarii. Fribourg-en-Br., 1601, in-4. 

1603 LORICH, J., Disputatio de correctione fraterna. Fribourg-en-Br., 1603, in-4. 

1603 LORICH, J., Disputatio de causa farcini, exemplis atque remediis. Fribourg-en-Br., 1603, in-4. 

1604 LORICH, J., Disputatio de gratia Dei eiusque effectibus. Fribourg-en-Br., 1604, in-4. 

1606 LORICH, J., Fortalitium christianæ fidei. Rotwill, 1606, in-4. (Autre éd. : Fribourg-en-Br., 1608, in-4, sous un 
nouveau titre : Flagellum contra horum temporum hæreses novum. ibid., 1609, Böckler, in-4, 675 p.) 

1609 LORICHIUS, J., Thesaurus novus utriusque theologiæ theoreticæ et practicæ. Fribourg-en-Br., 1609, in-fol., 2 vol., 
1698 p. (Autre éd. : ibid., 1621.) 

1610 LORICH, J., Triumphus B. Mariæ Virginis, Matris Dei ac Domini nostri Jesu Christi, in quo ejus laudes, vita, gloriosa 
privilegia et epitheta aliaque multa brevitate perspicua et jucunda declarantur. Fribourg-en-Br., Strasserus, 1610, in-
8, 430 p. 

1830 SCHREIBER, Heinrich, Die Stifter des Hauses zum Frieden, Christus Casean, Matth. Wertwein, Jod. Lorichius, Jos. 
Hausmann und Jod. Barg. Vortrag bei der Gedächtnissfeier der Stifter an der Albert-Ludwigs-Hochschule den 8. Juli 
1830. Fribourg-en-Br., 1830, in-4, 43 p. 

s.d. LORICH, Josse, Disputatio adversus XII præcipuos errores. 

 

LOUBER, Jacques 

Originaire de Lindau, il fit profession à la chartreuse de BALE. Il en devint prieur en 1480, puis fut prieur de BUXHEIM  
de 1502 à 1507. Il avait été simultanément convisiteur de la province du Rhin, puis de celle d’Allemagne Supérieure. Il 
mourut le 25 juin 1513. 

avant 1501 LOUBER, Jacques, Quædam brevia excerpta ex tractatu fratris Jacobi Loucher (sic) ordinis carthusiensium, 
contra eos qui dicunt sanctos Joseph, Joachim, Mariam Jacobi et Salome, in ecclesia Dei publice non esse 
venerandos. s.l.n.d. 

1507 LOUBER, Jacques, Historie, Legende ac Officia Compassionis B.V. Dei Genitricis Marie et suorum progenitorum 
atque cognatorum, Pfortzheim, Th. Anshelmus, 1507, in-fol, 32 p. 



1943 JARICOT, Ir., Étude du Manuale... cfr JARICOT, Irénée, 1943. 

1959 JARICOT, Ir., Note... cfr statuts, 1959. 

1982 HOGG, James et SARGENT, Michæl, The Chartæ... cfr cartes, 1982, 43-62. 

 

LOVE, Nicolas 

Prieur de la chartreuse de MOUNTGRACE, il vivait en 1410. 

1486 LOVE, Nicolas, Myrrour of the Blessed Lyf of Jesu Christ. Londres, Caxton, 1486. (Autres éd. : Londres, Caxton, 
1490 ; Londres, Pynson, 1494 ; Londres, 1506 ; Londres, de Worde, 1517 ; Londres, 1525 ; et deux autres sans date. 
Version modernisée : The Mirroure of the Blessed Life of our Lorde and Savioure Jesus Christe. Douai, s.d. (1620 ?) 
et Londres, 1739). 

1846 St Bonaventure's Life of Our Lord and Saviour Jesus Christ. Baltimore, 1846. 

1908 POWELL, L. (éd.), The Mirror of the Blessed Lyf of Jesu Christ. A translation of the Latin Work entitled Meditationes 
Vitæ Christi… Made Before the Year 1410 by Nicholas Love, Prior of the Carthusian Monastery of Mount Grace. 
Oxford, 1908. 

1911 Nicholas Love. The Mirrour of the blessed Lyf of Jesu Christ. pp. POWELL, Lawrence F., Oxford, 1911. (Rééd. en 
photocopie : AC 91, Salzbourg, 1989, 2 vol., in-8, 330 p.) 

1920 DEANESLY, M., The Lollard Bible and Other Medieval Biblical Versions. Cambridge 1920, 322-326. 

1926 LOVE, Nicolas, The mirror of the blessed life of Jesus-Christ. cfr MACCABE, Séb., 1926. 

1953 DOYLE, A.I.A., A Survey of the Origins and Circulation of Theological Writings in English in the 14th, 15th and 
Early 16th Centuries with Special Considerations of the Part of the Clergy Therein. Cambridge, 1953 (Thèse) 136-
162. 

1955 ZEEMAN, Elizabeth, « Nicholas Love. A Fifteenth century translator. » Dans : Review of English Studies, 156 (1955) 
113-127. 

1956 ZEEMAN, Elizabeth, « Punctuation in an early manuscript of “Love’s Mirror”. » Dans : Review of English Studies, 
N.S., 7 (1956). 

1957 ZEEMAN, E., « Continuity and Change in Middle English Versions of the Meditationes vitæ Christi. » Dans : Medium 
Aevum, 26 (1957) 25-31. 

1961 RAGUSA, I. et GREEN, R.B., Meditationes on the Life of Christ. Princeton, 1961. 

1968 COCKSHAW, P. et SILVESTRE, H., « Bulletin Codicologique. » Dans : Scriptorium, 40 (1968) 1-172 : n. 101 : ms. de 
Nicolas LOVE, Myrrour...  

1974 SALTER, Elisabeth, Nicolas Love’s Myrrour of the Blessed Lyf of Jesu Christ. AC 10, Salzbourg, 1974, 339 p. 

1976 SARGENT, M.G., The Transmission by the English Carthusians of some Late Medieval Spiritual Writings. Dans : JEH, 
27 (1976) 225-240. 

1977 BAIER, W., Untersuchung zu den Passionbetrachtungen in der Vita Christi des Ludolf von Sachsen. AC 4, Salzbourg, 
1977, 325-338. 

1980 HOGG, James, Mountgrace Charterhouse and the Late Medieval English Spirituality. AC 82/3, Salzbourg, 1980, 1-
43. 

1980 O’CONNELL, Patrick F., Love’s Mirrour and the Meditationes Vitæ Christi. AC 82/2, Salzbourg, 1980, 3-44. 

1982 HOGG, J., Nicolas Love. Dans : DdSp, 11 (1982) 289-290. 

1988 HUDSON, Anne, The premature Reformation : Wycliffite Texts and Lollard History. Oxford, University Press, 1988. 

1992 SARGENT, Michæl G., Nicholas Love’s Mirror of the Blessed Life of Jesus Christ. New York-Londres, 1992. 

1994 FURNISH, Shearle, « Nicolas Love, Carthusian : Writing as Apostolic Witness. » Dans : The American Benedictine 
Review, 45/1 (1994) 22-32. 

1996 KEISER, George R., Middle English Passion Narratives and their Contemporary Readers : The Vernacular Progeny 
of Meditationes Vitæ Christi. AC 130 :10, Salzbourg, 1996, 85-100. 

1997 DOYLE, A.I., « The Study of Nicholas Love’s Mirror, Retrospect and Prospect, » Dans : Nicholas LOVE at Waseda : 
proceedings of the international conference 20-22 July 1995 : éd. S. Oguro, R. Beadle et M.G. Sargent (Cambridge, 
Brewer, 1997). 

2003 LOVE, Nicholas, Nicholas Love’s Mirror of the blessed Life of Christ, edited by Michael G. Sargent, Exeter Medieval 
Texts and Studies, University of Exeter Press, Exeter, 2003, 544 p. 



 

LUCCHINI, Jean-Louis 

Tiburce Lucchini naquit à Sauris près de Udine le 25 mai 1847. Il fut d’abord prêtre diocésain et curé, puis jésuite et à 
ce titre missionnaire aux Indes et supérieur du collège de Mangalore. Il fit profession à la chartreuse de FARNETA le 2 février 
1906, devint coadjuteur de cette maison en 1910, puis socius du procureur général en 1912, à ROME. Au chapitre général de 
cette année, il fut nommé prieur de TRISULTI. Il le resta jusqu’en janvier 1915 et mourut dans une dépendance de cette maison 
le 8 février suivant. Très instruit, c’était un poète facile et un maître spirituel apprécié. 

1912 LUCCHINI, Gian-Luigi, Considerazioni sulla vita e sulle grandezze di S.Giuseppe per tutti i giorni del mese, con 
appendice per la pratica del suo culto. Udine, Tip. S. Paolini, 1912, 179 p. 

s.d. [LUCCHINI, Gian-Luigi], [Plusieurs cantiques en diverses langues] 

s.d. LUCCHINI, Tib., [Plusieurs relations des Indes]. Dans : La Civiltà Cattolica. 

 

LUDOLPHE DE SAXE ou LE CHARTREUX 

Né vers 1295, il fut d’abord dominicain. En 1340, il entra à la chartreuse de STRASBOURG. Dès 1343, il fut nommé 
prieur de COBLENCE. Déposé en 1348, il fut envoyé d’abord à la chartreuse de MAYENCE, puis revint à STRASBOURG, où il 
mourut le 10 avril 1377. Le chapitre général lui accorda des suffrages très rares alors. 

1474 LUDOLPHUS, Meditationes Vitæ Christi. Strasbourg, 1474 

1474 LUDOLPHE DE SAXE, Vita Christi. Strasbourg, 1474, sans numérotation, 394 f. (88 éditions latines, la dernière étant : 
Paris, Palmé, 1870, in-8, 4 vol. formant 2 tomes de 857 et 937 p. Traductions dans toutes les langues occidentales. En 
voici en détail.) 

1474 LUDOLPHE DE SAXE - Vita Christi : Autres éditions : Cologne, 1474 ; s.l.n.d. Cologne, Hombach ? ; Milan, ca. 1477 ; 
Strasbourg, 1483 ; Nuremberg, 1483 ; ibid. 1494 ; Brixen, 1495 ; s.l., 1497 ; Paris, 1497 ; Venise, 1498 ; Paris, 1502 ; 
Lyon, 1502 ; Venise, 1504 ; Paris, 1506 ; Lyon, 1507 ; Paris, 1509 ; Lyon, 1514, 1516, 1517 ; Venise, 1516 ; Paris, 
1517 ; Paris, 1511, Lyon, 1514 ; Lyon, 1510, 1519 ; Nuremberg 1522 ; Venise, 1522 ; Paris, 1525, 1528, 1529 ; 
Lyon, 1529, 1530 ; Paris, 1534 ; Venise, 1536 ; Lyon, 1536 ; Strasbourg, 1537 ; Paris, 1539 ; Lyon, 1542 ; s.l.n.d., ca. 
1550 ? ; Lyon, 1554 ; Venise, 1556 ; Lyon, 1557 ; Venise, 1566, 1568, 1572, 1575 ; Lyon, 1576, 1577 ; Venise, 
1578, 1580 ; Paris, 1580 ; Venise, 1581 ; Paris, 1584 ; Venise, 1587 ; Paris, 1589 ; Venise, 1586, 1604 ; Anvers, 
1608, 1617, 1619, 1629 ; Lyon, 1641 ; Venise, 1618 ; Lyon, 1642, 1644 ; Venise, 1672 ; Wurtzbourg, 1729 ; Posnan, 
1730 ; Paris, 1865, 1856, 1876, 1880 ; Rome, 1870. 

s.d. LUDOLPHE DE SAXE - Vita Christi. – in compendiun redacta. s.l.n.d. in-fol. 49 f. ; s.l.n.d., in-fol., 63 f. compendium 
orationum, in quo orationes quas Ludolphus Cartusianus de Vita Christi composuit, sunt repositæ. Venise, 1559, in-
12, 204 p. 

 LUDOLPHE DE SAXE - Vita Christi. – Traduction flamande : Anvers, 1477 ; Delft, 1479 ; Christiaan Snellaert, 1488 ; 
s.l. (Anvers ?), 1484 ; Anvers, 1487, 1488 ; 1949 Leyde, 1595 ; s.l. 1488 ; s.l. (Breda ?), 1495 ; Gouda, 1496 ; 
Schoonhoven, 1497 ; Leyde, 1497, 1498 ; Delft, 1498 ; Schoonhoven, 1499 ; Zwolle, 1499 ; Traductions 
françaises : par G. LEMENAND, Lyon, 1487 ; Paris, 1490 ; Lyon, 1493 ; Paris, 1503, 1521, s.d. (2), 1530, 1535, 1536 ; 
s.l. 1544. – par LANGLOIS DU FRESNOY, Paris, 1580, 1582 ; Niort 1805. – par R. BENOIST, Paris, 1599. – par Marie-
Prosper AUGUSTIN, Paris, 1864-1865, 6 vol. in-8. – par P. BROQUIN, Paris, 1870, (voir ce nom) 1964. Traduction 
allemande : Wurtzbourg, 1503 ; Traduction espagnole : Valence, 1495, 1500, 1513 ; Alcala, 1502 ; Séville, 1537, 
1543, 1551, 1627 ; Madrid, 1847-1849 ; Traduction portugaise : Lisbonne, 1495, 1530 ; Traduction anglaise : 
Londres, 1887, 1895 ; Traduction italienne : Venise 1570, 1576, 1581, 1585 ; Ferrara, 1586 ; Venise, 1589, 1620, 
1660 ; Parma, 1871-1873 ; Venise, 1605, 1607. 

 – Abrégés français : – par J. PETRI, Paris, 1507 ; Rouen, 1509. – par COSTA DE BEAUREGARD, Paris, 1848, 1860, 
1870, 1873, 1881, 1896 ; Abrégé italien : Ferrare, 1586. 

 – Adaptation du XVe s., éditée par LECOY DE LA MARCHE, Paris, Hurtel, 1870, in-4, 243 p. 19 gr. 
 – Manuel d’oraisons dévotes, Anvers, 1580, 1588. 
 – Résumés italiens : Ferrare, 1586 ; par FABER, Bologne, 1867, 1901. 

1491 LUDOLPHE DE SAXE, Expositio in Psalterium Davidis. Paris, Rembolt, 1491, in-4 . (Autres éd. : Spire, 1491, 1496 ; 
Paris, 1500, 1506, 1513, 1514, 1517, 1520, 1523, 1528, 1530, 1606 ; Lyon, 1510, 1518, 1540, 1541, 1542, 1644, 
1645 ; Venise, 1591, 1596 ; Montreuil-sur-Mer, N.D. des Prés, 1891, in-4, 583 p.)  

1497 TRITHEMIUS, De scriptoribus... cfr généralités, 1497, 593. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, 233 ss. 

1681 MOROZZO, C., Theatrum... cfr généralités, 1681, 74 ss. 

1701 DUPIN, L.-E., Nouvelle bibliothèque des auteurs ecclésiastiques... Paris, 1701, t. 14, 251. 

1719 QUETIF-ECHARD, Scriptores ordinis prædicatorum... Paris, 1719, t. 1, 568 ; t. 2, 819. 



1723 LELONG, Jacques, Bibliotheca sacra... Paris, 1723, 835. 

1735 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1735, t. 4, 846-848. 

1744 WHARTON, Henry, « Appendix ad Historiam... » Dans : CAVE, W., Scriptorum ecclesiasticorum historia... Genève, 
1744, t. 2, 2 et 31. 

1773 DU VERDIER, A., Les Bibliothèques Françaises... Paris, 1773, t. 4, 644. 

1820 GENCE, « Ludolphe de Saxe. » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1820, t. 25, 399-400. 

1838 PARIS, P., Les manuscrits français... Paris, 1838, t. 2, 75-79. 

1860 BRUNET, J.Chr., Manuel du libraire... Paris, 1860, t. 1, 903 ss ; 1862, t. 3, 1225-1228. 

1863 GRÆSSE, J.G.Th., Trésor de livres rares et précieux. Dresde, 1863, t. 4, 97 et 291 ss. 

1872 COLERIDGE, H.J., « Ludolph’s Life of Christ. » Dans : The Month, 17 (1872) 337-370. 

1872 HIDALGO, D., Diccionario general... Madrid, 1872, t. 5, 133-135 et 512. 

1878 RIGOLLOT, L.M., Ludolphus de Saxonia. « Vita Iesu Christi. » Paris, 1878, 4 vol. 

1885 RICARD, Homélies sur les Évangiles de tous les dimanches de l’année liturgique selon la méthode des Pères d’après 
Ludolphe le Chartreux. Paris, Oidet, 1885, in-8, 208 p. 

1887 COLERIDGE, H.J., « The Hours of the Passion taken from the Life of Christ by Ludolph the Saxon. » Dans : Quarterly 
Series, 59 (1887). 

1892 PAULUS, N., « Thomas von Strassburg und Ludolph von Sachsen, ihre Stellung zum Interdikt. » Dans : Historisches 
Jahrbuch, 13 (1892) 1-14. 

1895 COPINGER, W.A., Supplement to HAIN’s Repertorium. Londres, 1895, t. 1, 9876. 

1897 DE MARSY, « Un manuscrit de Ludolphe le Chartreux exécuté pour Philippe de Gueldres, femme du duc René II de 
Lorraine. » Dans : Journal de la Société d’archéologie lorraine et du Musée historique lorrain Nancy, 46 (1897) 67 
ss. 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Souces du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 2923. 

1908 PFLEGER, L., « Ludolf von Sachsen über die kirchlichen Zustände des 14. Jahrhunderts. » Dans : Historisches 
Jahrbuch, 29 (1908) 96-99. 

1926 AUTORE, St., Ludolphe de Saxe. cfr AUTORE, 1899. 

1927 PAULUS, N., « Der Strassburger Kartäuser Ludolf von Sachsen. » Dans : Archiv für elsässische Kirchengeschichte, 2 
(1927) 207-222. 

1944 BODENSTEDT, M.I., The Vita Christi of Ludolphus the Carthusian. Washington, Studies in Mediæval and Renaissance 
Latin Language and Literature, 16, 1944, 160 p. 

1946 DANIELS, L.M., Ludolphus van Saksen en Hendrik Suso. Dans : OGE, 20 (1946) 138-150. 

1948 HAIN , L., Repertorium Bibliographicum. Milan, 1948 (réimpr.), t. 3, 10288-10306. 

1949 RAITZ VON FRENTZ, R., « Ludolphe le Chartreux et les Exercices de S. Ignace. » Dans : Revue d’Ascétique et de 
Mystique, 25 (1949) 376-388. 

1949 PASSMANN, A., « Problem um Ludolf von Sachsen. » Dans : Archives de l’Eglise d’Alsace, 3 (1949-1950) 13-34. 

1951 STEGMÜLLER, Fr., Repertorium biblicum medii ævi. Madrid, 1951, t. 3, 528-537. 

1961 PETERS, C., Ludolf de Kartuizer en de godsvrucht tot de Mensheid van Christus. Dans : OGL, 38 (1961) 157-169. 

1962 VALLIN , P., SJ, « Les Règles du discernement des esprits et Ludolphe le Chartreux. » Dans : Revue d’Ascétique et de 
Mystique, 38, 1962, 212-219. 

1963 BUCHWALD, W., Tusculum-Lexikon... Munich, 1963 (2e éd.), 308. 

1964 DE BRUIN, C.C., « Het Bonaventura-Ludolphiaanse leven van Christus. Prolegomena voor een uitgave. » Dans : 
Dr. L. Reypens-Album. Anvers, 1964, 115-130. 

1964 SALTER, E., « Ludolphus of Saxony and his English translators. » Dans : Medium Aevum, 33 (1964) 26-35. 

1973 BODENSTEDT, M.I., Praying the Life of Christ. First English Translation of the Prayers Concluding the 181 Chapters 
of the VITA CHRISTI of LUDOLPHUS THE CARTHUSIAN : The Quintessence of His Devout Meditations on the Life of 
Christ. AC 15, Salzbourg, 1973, 184 p. 

1975 BAIER, W., « Flores et fructus arboris vitæ Jesu Christi des Kartäusers Ludolf von Sachsen († 1378). Ein Horologium 
des Lebens Jesu für alle Horen an den sieben Tagen der Woche. » Dans : Mysterium und Gnade. Festschrift für 
Johann Auer, pp. H. ROSSMANN und J. RATZINGER, Ratisbonne, 1975, 321-341. 



1976 ABBOTT, Charles, The vita Christi of Ludolph of Saxony and the late medieval devotion centred on the Incarnation. 
(A descriptive analysis, AC, 34, Salzbourg, 1976, III, in-8, 153 p.) 

1977 BAIER, Walter, Untersuchungen zu den Passionsbetrachtungen in der Vita Christi des Ludolf von Sachsen : Ein 
quellenkritischer Beitrag zu Leben und Werk Ludolfs und zur Geschichte der Passionstheologie. AC 44, Salzbourg, 
1977, 614 p. (avec excellente bibliographie). (Comptes rendus : MACKEN, Raymond, ofm., dans : Franziskanische 
Studien, 62 (1980) 86-88 ; ENGELMANN, Ursmar, dans : Hist. Jahrbuch, 102 (1981) 238 ; COLLEDGE, Edmund, dans : 
Speculum, 54 (1979) 543-545 ; MANNING, E., dans : Bulletin de théologie ancienne et médiévale, 12 (1979) 503-504 ; 
DE BRUIN, C.C., Middeleeuwse Levens van Jesus als leidraad voor meditatie en contemplatie. Dans : NAK, 58-59 
(1978-1979) 129-155 et 216-219.) 

1977 WILLEUMIER-SCHALIJ, J.M., « Grondpatronen voor middelnederlandse Levens van Jesus in gebeden (Ludolfus van 
Saksen, Jordanus van Quedlinburg). » Dans : Tijdschrift voor Nederlandse taal- en letterkunde, 73 (1977) 76-85. 

1978 DE BRUIN, C.C., [Recension de W.BAIER, Untersuchungen...]. Dans : Nederlands Archief voor Kerkgeschiedenis, 59 
(1978-1979) 216-219. 

1978 WEBBER, Ph.E., A medieval Netherlandic Prayer Cycle on the Life of Christ : Princeton University Library, Garrett 
ms 63. Dans : OGE, 52 (1978) 311-362 + 6 ill. 

1978 WILLEUMIER-SCHALIJ, J.M., « Expositio in Psalterium Davidis van Ludolfus van Saksen in het Middelnederlands. » 
Dans : Tijdschrift voor Nederlandse taal- en letterkunde, 74 (1978) 129-147. 

1979 THOMAS, M., « Zur Rolle der Meditationes Vitæ Christi innerhalb der europäischen Bild-Entwicklung der Giotto-
Zeit. » Dans : COCKSHAW, P. et GARAND, M.C., Miscellanea codicologica F. Massai dicata. Gand, Story-Scientia, 
1979, 319-330 + 8 fac-similé. 

1979 HENDRIX, G., « Le dominicain Ludolphe de Saxe écrivit-il la Vita Christi Pars I entre 1324 et 1328 ? » Dans : Revue 
de Théologie Ancienne et Médiévale, 66 (1979) 228-234. 

1979 WILLEUMIER-SCHALIJ, J.M., De LXV artikelen van de Passie van Jordanus van Quedlinburg in Middelnederlandse 
handschriften. Dans : OGE, 53 (1979) 15-35. 

1980 BAIER, Walter, « Ludolf “von Sachsen” oder “Der Kartäuser”, einer der ersten und grössten Kartäuserautoren mit 
kirchlicher Breitenwirkung. » Dans : Cistercienser Chronik, 87 (1980) 27. 

1980 DE BRUIN, C.C., Tleven Ons Heren Jhesu Christi. Het Pseudo-Bonaventura-Ludolphiaanse Leven van Jesus. Leyde, 
Verzameling van Middelnederlandse Bijbelteksten : Miscellanea II, 1980, in-8, XXV + 229 p. + 4 pl. 
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1982 COOKE, T.D. (éd.), The present state of scholarship in fourteenth-century literature. Columbia-Londres, 1982, 
XXVIII + 323 p. 

1982 DELLA CROCE, Giovanna, « La Vita Christi di Ludolfo di Sassonia e Santa Teresa d’Avila. » Dans : Carmelus, 29 
(1982) 87-110. 

1982 RYAN , John J., « Historical Thinking in Ludolph of Saxony’s “Life of Christ”. » Dans : The Journal of Medieval and 
Renaissance Studies, 12 (1982) 67-81. 

1983 DESCHAMPS, Jan, De « “Vita Christi” van Ludolf van Saksen in het Middelnederlands. » Dans : Historia et 
Spiritualitas, 1983, 157-176. 

1983 BAIER, Walter, « Die Spiritualität der Kartäuser, dargestellt an der “Vita Christi” des Ludolf von Sachsen. » Dans : 
ZADNIKAR , M., Die Kartäuser. Cologne, 1983, 21-24. 

1984 DE BACKER, Christian, « Ludolf van Saksen, leven van Jezus. » Dans : Moderne Devotie. Figuren en Facetten. 
Tentoonstelling ter herdenking van het sterfjaar van Geert Grote 1384-1984. Catalogus. Nimègue, 1984, 76-78. 

1984 HUNDERSMARCK, Lawrence, A Study of the Spiritual Themes of the Prayers of the Vita Jesu Christi of Ludolphus de 
Saxonia. AC 113, Salzbourg, 1984, t. 1, 89-121. 

1985 BAIER, W. et RUH, K., « Ludolf von Sachsen. » Dans : Die deutsche... Verfasserlexikon. 1985, t. 5, 967-977. 

1985 HENDRIX, Guido, Refutatie van W. Baier inzake de relatie Michæl de Massa/Ludolf van Saksen. Dans : OGE, 59 
(1985) 17-26. 

1986 DEMAROLLE, Pierre, Le Psautier glosé et exposé de Ludolphe le Chartreux (Psaume 119). Extrait d’une traduction 
médiévale (Manuscrit n. 14 de la Bibl. Municipale). s.l., 1986. 

1986 DUTSCHKE, C.W. et ROUSE, R.H., Medieval and Renaissance Manuscripts in California Libraries. I. Medieval and 
Renaissance Manuscripts in the Claremont Libraries. Berkeley, Los Angeles et Londres, 1986, XXI + 1 + 146 p. + 
43 pl. 



1987 GEITH, K.E., Ludolf von Sachsen und Michæl von Massa. Zur Chronologie von zwei Leben Jesu-Texten. Dans : OGE, 
61 (1987) 304-336. 

1987 WILLEUMIER-SCHALIJ, J.M., « Flores et fructus arboris Vitæ Jesu Christi, van Ludolphus van Saksen in het 
Middelnederlands. » Dans : COCKX-INDESTEGE et HENDRICKX, F., Miscellanea Neerlandica. Louvain, 1987, t. 2, in-8, 
99-108. 

1988 ANON., « Das Vorwort zum “Leben Jesu Christi”. Das Erbauungsbuch des Kartäusermönchs. » Dans : Geist und 
Leben, 61 (1988) 265-284. 

1988 FALKNER, A., « Was las Iñigo de Loyola auf seinem Krankenlager ? Zum Proemium der “Vita Jesu Christi”. » Dans : 
Geist und Leben, 61 (1988) 258-264 + 1 ill. 

1988 LANCZKOWSKI, J., Erhebe dich, meine Seele. Mystische Texte des Mittelalters. Stuttgart, 1988. (E.a. textes de 
Ludolphe). 

1988 STEINMETZ, F.J., « Marias sieben Worte. Eine Anregung nach Ludolph von Sachsen. » Dans : Geist und Leben, 61 
(1988) 311-313. 

1991 FERRARI, M., Medieval and Renaissance Manuscripts at the University of California. Los Angeles. p.p. H. ROUSE, 
Berkeley, Los Angeles et Oxford, University Press of California, 1991, 150. (Super Psalterium, de Ludolphe le 
Chartreux, moitié 15e s., de la chartreuse de Cologne.) 

1994 GIOIA, Giuseppe, La divina filosofia. La certosa e l'amore di Dio. Edizioni San Paolo, Milan, 1994, p.383-399 : La 
"Vita Jesu Christi" di Ludolfo. 

 

MACCABE, Sébastien 

Né à Rockferry (Cheshire, Angleterre) le 27 juillet 1883, Eric Maccabe se fit rédemptoriste et fut ordonné prêtre en 
1908. En 1917, il entra à la chartreuse de PARKMINSTER, où il fit profession solennelle le 27 juin 1919. Dès 1921, il devint 
maître des novices et, en 1925, vicaire. En 1927, il devint hôte à FLORENCE et, en 1928, il y exerça la fonction de maître des 
novices. En 1935, il fut nommé prieur à PAVIE et, en 1945, à FARNETA où il mourut le 9 septembre 1951, après avoir été, en 
1947, convisiteur, puis visiteur de la province d’Italie. Très cultivé et très brillant, sage et surnaturel, il exerça une large 
influence. 

1926 LOVE, Nicolas, The Mirror of the Blessed Life of Jesus Christ. Ed. by a Carthusian of Parkminster (=MACCABE, Seb.), 
Londres, Burns, Oates and Washborne, 1926, in-16, 322 p. 

1926 LANSPERGE, Jean, An Epistle of Jesus Christ to the soul that is devoutly affected towards him wherein are contained 
certain divine inspirations teaching a man to know himself and instructing him in the perfection of true piety, by 
Joannes Lanspergius, a charterhouse monk, and translated into English by Philip, 19th Earl of Arundel. (= Philip 
Howard) Londres, Burns, Oates and Washborne, 1926, 50 + 236 p. (Ed. et modernisé par MACCABE, S.). 

1927 [MACCABE, Sébastien] (= a Monk of Parkminster), Eden’s Fourfold River. An Instruction on Contemplative Life and 
Prayer, written for the Monks of Witham Charterhouse, Somerset (circa A.D.1200). Londres, Burns, Oates and 
Washborne, s.d. (1927), in-12, 24 + 98 p. (Trad. en anglais archaïque et introduction de : De quadripertito exercitio 
cellæ, ouvrage d’Adam SCOT,). 

1935 CHESTER MANN, Henry [MACCABE, Sébastien], A Cloistered Company. Esssays on Monastic Life. Londres, Burns, 
Oates and Washborne, 1935, 12+196 p., ill. (Recueil d’articles, tous parus dans “PAX”, sauf deux : probablement XV 
et XVI) : I. At Clairvaux. II. Building at Clairvaux. III. A Cell at Clairvaux. IV. Away from Clairvaux. V. Clairvaux 
to Yorkshire and Back. VI. In the Chapter-House at Clairvaux. VII. Fishing at Clairvaux. VIII. Death comes to 
Clairvaux. IX. A Refugee English Carthusian. X. The Case of Brother John Wagner. XI. Charterhouse in Scotland. 
XII. A Monk’s Vision. XIII. To-day if you shall hear His Voice. XIV. A Composition of Place. XV. Monks and 
Missions. XVI. Abbot of Abbots. XVII. A Song before Sunrise.  

Articles : Tous parus dans la revue Pax. 
19 (1929/30) 30-33 Carthusian Gleanings 
  71-77 Carthusian Gleanings (cont.) 
  91-97 Carthusian Gleanings (concl.) 
  139-142 The Case of Brother John Wagner 
  289-295 To-day if you shall hear his voice 
20 (1930/31) 254-259 Carthusians in England 
 280-285 Carthusians in England (cont.) 
21 (1931/32) 26-29 Carthusians in England (concl.) 
22 (1932/33) 26-31 A Refugee English Carthusian 
  50-56 A Refugee English Carthusian (concl.) 
23 (1933/34) 283-287 Charterhouse in Scotland 
24 (1934/35) 33-39 Charterhouse in Scotland (concl.) 
  64-68 A Carthusian Picture Gallery 
  212-215 A Song before Sunrise 



25 (1935/36) 27-32 A Sermon at Somerset House. 
  173-179 St. Thomas More and the Charterhouse 
26 (1936/37) 38-40 An Exile’s Memories 
  57-62 In the Orchard at Clairvaux 
  257-260 Margery Kempe 
  276-279 Margery Kempe (concl.) 
27 (1937/38) 56-58 Stapehill Abbey 
  78-82 The Garden of Prayer 
  103-107 The Garden of Prayer 
  28(1938/39) 279-284 In and out of Clairvaux 
37 (1947/48) 69-77 Going to Clairvaux 
  177-186 Humbeline visits Clairvaux 
38 (1948/49) 172-181 Notes on the Valliscaulian Order 
39 (1949/50) 72-76 Re-reading de Caussade 
41/42 (1951/52) 70-80 The Footless Monk 
47/48 (1957/58) 13-19 Chronicles of Cologne Charterhouse,  
  I. A postulant 
  59-64 II. Peterkin again 
  95-98 III. A novice 
  134-139 IV. The fiery furnace 
48/49 (1958/59) 50-55 V. Vigil of arms 
  86-92 VI. Profession 
51/52 (1961/62) 66-71 VII. On the brink 

De ces Chroniques de la chartreuse de Cologne, il existe une traduction en allemand : Aus der Chronik der Kölner 
Kartause, faite à la chartreuse de Marienau, 1970, 32 p., dactylographié (un extrait en a été tiré : « Werfen sie sich in 
die Arme Gottes, » Dans : Fels, 2 (1971) 342-345) ; et une traduction en français, faite au noviciat de la Grande 
Chartreuse par dom Seráfico THALMAN  : Chroniques de la chartreuse de Cologne, petite introduction à la vie 
cartusienne selon les lettres de Lansperge., Grande Chartreuse, 2004, 15x15 cm., 110 p. 13 ill. Traduction en 
espagnol : par D. Seráfico THALMAN , Crónicas de la Cartuja de Colonia, pequeña introducción a la vida cartujana 
según las cartas de Lanspergio. Ed. jumelle de la précédente, même description. 

00/00(0000/00)118-123 « Monastic Developments » (Article polémique : réfutation de quelques affirmations de Mons. A. 
Goodier S.J., dans son livre An Introduction to the Study of Ascetical and Mystical Theology. 

Dom Sebastian Maccabe a écrit plusieurs recensions dans la revue Pax, e.a. sur les livres suivants : 
 21(1931/32) 42-43 The Golden Epistle of Abbot William... 
 24(1934/35) 194-195 The History of the Great Chartreuse. 
 24(1934/35) 295-296 Spiritual Letters of Père de Caussade. 
 00(0000/00) 143-144 Comfort in Ordeals (A continuation of Spirituals Letters of Père de Caussade). 
 On trouvera aussi deux lettres dans AC 62/1 p. 346-350 

1952 [LAMBRES, Benoît] (=Benoît du Moustier), In Memoriam Dom Sebastian Maccabe, Kartuizer (1883-1951). Dans : 
OGL, 29 (1952/53) 30-41. 

1952 [LAMBRES, Benoît], « Dom Sebastian Maccabe (1883-1951). Een goede vriend ging heen. » Dans : O Bonitas, 8 
(1952) 4-5. 

1988 HOGG, J., dans : AC 128, 75-76. (Très bonnes indications bio-bibliographiques.) cfr SIDGREAVES, 1988. 

1996 DE GRAUWE, Jan, Dom Sébastien Maccabe (1883-1951). Essai de bio-bibliographie. AC 134, Salzbourg, 1996, 102-
105. 

 

MAC-MAHON, Hugues 

Lucien Mac-Mahon naquit à Kilrush (Irlande) le 25 octobre 1822. D’abord ermite de Saint-Augustin, il fit profession 
à la chartreuse de FLORENCE le 8 septembre 1855. Il y fut vicaire et y mourut le 13 octobre 1898. 

1865 [RIVARA , Giuseppe-Maria], [Una visita alla certosa di Pavia]. s.l., 1865. (Trad. anglaise par MAC-MAHON, H.). 

s.d. MAC-MAHON, Hugues, [Quelques poèmes anglais]. s.l.n.d. 

 

MACONI, Étienne 

Né à Sienne en 1347, il fut un des convertis de sainte Catherine de Sienne, au service de laquelle il se voua. À sa 
mort, elle lui ordonna de se faire chartreux. Il entra à la chartreuse de PONTIGNANO où il fit profession le 25 mars 1381. En 
1383, il y devint prieur. En 1390, il fut prieur de MILAN et fut choisi en 1398 comme général par les urbanistes de l’Ordre 



avec résidence à SEITZ. Il eut le rôle directeur pour la cessation du schisme dans l’Ordre et abdiqua en 1410 pour la favoriser. 
Prieur de PONTIGNANO, puis de PAVIE, il y mourut le 7 août 1424 

1496 MACONI, Étienne, Contestatio de sanctitate vitæ et doctrinæ beatæ Catharinæ de Senis. Brescia, 1496. (Souvent 
réimprimé avec Le Dialogue de la sainte, dans AASS, 1866, t. 12, 30 avril, 969-975 ; et dans TROMBY, t. VII, app. II, 
269-276.) 

1496 CATHERINE DE SIENNE, sainte, Dialogus. Brescia, 1496. (Trad. en latin par MACONI, E. Nombreuses éd., par ex. : 
Brescia, 1496, in-8 ; Ingolstadt, Sartorius, 1583, in-8 ; Cologne, 1601 ; Venise, 1611.) 

1624 [BARTHOLOMEUS SENENSIS]=[BARTHELEMY SCALA], De vita et moribus beati Stephani Maconi Senensis Cartusiani, 
Ticinensis Cartusiae olim coenobiarchae, Libri Quinque. Milan, 1624. (Autre éd. : Sienne, De Goris, 1626, in-4, 
291 p.)  

1713 CATHERINE DE SIENNE, sainte, « Lettere. » Dans : GIGLI, Girolamo, Opere di S. Catarina da Siena. Sienne, Quinza 
1713, t. 3, 359-397 : lettres à Maconi. 

1868 MACONI, Étienne, « Lettere. » Dans : GROTTANELLI, Legenda minore di S. Catarina di Siena e lettere dei suoi 
discipuli. Bologne, Romagnoli, 1868. 

1919 HAVARD DE LA MONTAGNE, M., Sainte Catherine de Sienne, sa vie, sa mort et ses miracles, d’après un manuscrit 
italien de Stephane Maconi. Paris, Perrin, 1919, in-16, XVIII + 302 p. (Il s’agit d’un ms italien de 1414-1422, 
traduction italienne de l’abrégé latin de Thomas Caffarini, OP, d’après la légende de Raymond de Capoue.) 

1925 FERRETTI, L., « Nel quinto centenario dalla morte del beato Stefano Maconi, senese, certosino. » Dans : Bullettino di 
Studi Cateriniani, fasc. 1, anno 2, 1925, 12 p. 

1970 MACONI, Étienne, « Lettere. » Dans : MISCIATELLI, P., Le lettere di S. Catarina de Siena. Florence, 1970, t. 3. 

1971 BAGLIONI, Astorre, « Catarina da Siena e l’ordine della certosa. » Dans : La Patrona d’Italia, S. Catarina da Siena. 
Sienne, 26 (1971) 24-26. 

1971 BAGLIONI, Astorre, « Il discipulo prediletto, Stefano Maconi. » Dans : La Patrona d’Italia, S. Catarina da Siena. 
Sienne, 26 (1971) 11-13. 

1991 LEONCINI, Giovanni, Un Certosino del tardo mediœvo : Don Stefano Maconi. AC 63, Salzbourg, 1991, t. 2, 54-107. 

1997 CLARK, John, The Urbanist Chartæ, AC 100/25, Salzbourg, t. 1, 2, 3 et 4, 1997. 

1999 HOGG, James, The Carthusian General Chapter and the Charterhouses of the Holy Roman Empire during the Great 
Schism (1380-1410). AC 140 :4 Salzbourg, 1999, 73-243. 

 

MACQUET, Grégoire 

Après des études universitaires, il fit profession à la chartreuse de BOIS-SAINT-MARTIN. Vicaire des moniales de 
BRUGES en 1659, de la chartreuse de BRUGES de 1665 à 1667, à nouveau chez les moniales de BRUGES en 1667, il y mourut 
en charge en décembre 1675. 

1670 MACQUET, Grégoire, « Un distique à Dom Robert Clarke. » Dans : CLARKE, Robert, Christiados. Bruges, 1670 et 
éditions suivantes. (En tête du volume). 

 

MAESMAN, Jacques, dit MOSANDER 

Originaire des Flandres, curé d’un bourg rural, il prit l’habit à la chartreuse de COLOGNE à l’occasion d’un pèlerinage 
qui l’avait conduit dans cette ville. Il fit profession le 23 novembre 1570. Il mourut hôte à SEITZ le 21 avril 1589. 

1576 MOSANDER Jacques, « Epistolæ dedicatoriæ. » Dans : SURIUS, L., De probatis sanctorum historiis. Cologne, 1576-
1581, t. 4 - t. 7. (Le t. 7 est tout entier de lui). 

1580 MAESMAN, Jakob, Martyrologium Adonis acutius, Cologne, 1580, in-fol. 

1894 REUSENS, J., « Mæsman. » Dans : Biographie nationale, Bruxelles, 1894, t. 13, 145. 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme Catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. 
AC 80, Salzbourg, 1981, t. 1, 343-344 ; t. 2, 620. 

 

MAGGI, Joseph-Alphonse 

Né à Milan, il fit profession à la chartreuse de PISE, où il fut nommé maître des novices en 1750, vicaire en 1755, 
procureur ad lites en 1762, prieur en 1764. Convisiteur de Toscane en 1779, visiteur en 1784, il mourut en charge en 1797. 



1906 MANGHI, Aristo, « Come si viaggiavi nel’ 700. » Dans : Gazetta Pisana, 19-20 mai 1906. 

1989 LEONCINI, Giovanni, Le Certose della « Provincia Tusciæ ». AC 60, Salzbourg, 1989, t. 2, 229, 231, 234, 235, 237 et 
272. 

 

MALLANTS, Pierre 

Il fit profession à la chartreuse de BRUGES, où il célébra sa première messe entre juillet 1661 et mars 1662. Il y 
mourut le 2 ou 3 décembre 1675. 

1666 TURSELLINI, H., De historie ende mirakelen van O.L.Vrauwe van Loretten. Bruges, 1666, in-8, 527 p. (Trad. en 
néerlandais par MALLANTS, P. ; 2e éd., Bruges, 1701.) 

1667 VAN HAEFTEN, Benedictus, De Heyrbane des Cruys. Bruges, L. van den Kerkhove, 1667. (Trad. en néerlandais par 
MALLANTS, P., qui y ajoute des poèmes de sa main) (Rééd. : ibid. 1668, Anvers, Cornelis Woons, 1672 ; Anvers ( ?), 
1673, 1692 ; Anvers, Jacobus Woons, 1693 ; Gand, d’Ercle, s.d.) 

1668 GUIGUES, Vader Guigo. cfr GUIGUES, 1668. 

1673 MALLANTS, Petrus, Het leven, deughden, mirakelen ende gratien vanden Heylighen patriarch Bruno. Anvers, Woons, 
1673, in-8, 343 p. (cfr AC 116 :2, 76, n. 24). 

1675 MALLANTS, P., Het leven... cfr DENYS LE CHARTREUX, 1675. 

1675 THOMAS A JESU, Leer-wegh on ’t ondersoecken, en ’t onderscheyden den gheestelycken voortganck vande ziele... 
Gand, 1675. (Avec lettre dédicatoire à Dom Grégoire MACQUET, vicaire de Bruges. Trad. d’abord en espagnol, puis 
en latin, et maintenant traduit par MALLANTS, P., en néerlandais). 

1688 DIERKENS, Petrus, Korte verhandelinge van de verbintenisse des reghels, ende constituties in de heylighe religien. 
Gand, 1688. (2e éd., Gand, 1692. Traduit du latin en néerlandais par MALLANTS, P.).  

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 35. 

1977 DEZUTTER, W.P., « “De Historie ende Mirakelen van O.L.Vrauwe van Loretten” van de Brugse kartuizer Petrus 
Mallants. (Brugge, 1666). » Dans : Brugse Gidsenkroniek, 10 (1977) 12-14. 

1995 DE SUTTER, Isabelle, Raymundus Rogiers : « Kort begryp van het leven van den wonderbæren dinær Godts en 
hylighen en over al vermærden Patriarch Bruno instelder en stichtvader van het hylig en doorluchtig orden van 
d’eerweerdige paters en heeren carthuysers in versen, » een gedeeltelijke bewerking van Peeter Mallants : « Het 
leven, deughden, mirakelen ende gratien vanden heylighen Patriach Bruno, fundateur, ende instelder van het Orden 
der Cartuysers. » Tekstuitgave met inleiding, glossarium en verklarende aantekeningen. Gand, 1995, (thèse de 
licence en langues germaniques). 162 p. 

 

MALVEZIN, Bruno 

Profès de la chartreuse de CAHORS le 30 novembre 1662, il y mourut le 10 janvier 1711. 

1939 MALVEZIN , Bruno, Histoire de la chartreuse de Cahors. Cahors, Coueslant, 1939, in-8, 463 p. (p.p. dom Albert DE 

SAINT-AVIT). 

 

MANERIO, Vincent 

Né à Terra-Nuova en Calabre, il fit profession à la chartreuse de CAPRI. Il devint recteur de cette maison en 1519 et 
prieur en 1522. Déposé en 1528, il fut nommé en 1533 prieur de CHIARAMONTE, de CALABRE en 1538, et à nouveau de CAPRI 
en 1539. Déposé en 1541, il devint alors vicaire de la même maison, pour être nommé recteur en 1542. Déposé à sa demande 
instante, il fut envoyé vicaire à NAPLES, où il mourut le 16 juillet 1551. 

1540 MANERIO, Vincente, Summula casuum conscientiæ. Naples, 1540. 

1540 MANERIO, Vincente, De morte Christi libri tres, carmine heroico. Naples, Sultabach, 1540, in-8. (Autre éd. : Naples, 
1562, in-8, 42 f.). 

1540 MANERIO, Vincente, De Resurrectione Christi libri duo. Naples, Sultabach, 1540, in-8. (Autre éd. : avec le suivant, 
s.l., 1545, 48 f.) 

1540 MANERIO, Vincente, De Ascensione Christi, versibus saphicis. Naples, Sultabach, 1540, in-8. 

 



MANFREDI, Étienne 

Francesco Manfredi naquit à Cosenza en 1680. Il prit l’habit en 1709 à la chartreuse de CALABRE. Il mourut en 1752 
dans une dépendance de cette maison. 

1720 MANFREDI, Francesco, Rime. Naples, 1720, in-8. (Autres éd. augmentées : Florence, 1730 ; Modène, 1749 ; Naples, 
1749). 

1739 [MANFREDI, Stefano], Riposta apologetico-critica per la real certosa di S. Stefano al fatto istorico e cronologico di 
Raimondo Castagna da Stilo, nel qual egli intende di mostrare che i privilegi concessi da Ruggiero Guiscardi 
Normanno, conte di Calabria e di Sicilia, al patriarca S. Bruno negli anni 1093 e 1094 sien falsi… s.l.n.d. (1739 ?), 
in-8, 242 p. 

1752 MANFREDI, Stefano, Le Odi di L. Orazio Flacco tradotte. Naples, Muziani, 1752, in-8, 395 p. 

1828 CAPIALBI , Vito, Biografia degli uomini illustri del regno di Napoli. Naples, 1828. (À consulter sur plusieurs chartreux 
e.a. Stefano MANFREDI). 

 

MANN, Augustin-Guillaume 

Théodore Mann, né en Yorkshire de parents anglicans le 11 (ou le 22) juin 1735, après des études à Londres, se rendit 
en France où il se convertit au catholicisme en 1756. Il fit profession à la chartreuse de NIEUPORT le 13 octobre 1759 et fut 
ordonné prêtre le 20 septembre 1760. Il fut nommé prieur le 6 juin 1764 et déposé le 5 juillet 1777. Sécularisé le même jour, 
il s’installa à Bruxelles comme prêtre séculier. Depuis 1774, il était membre de l’Académie impériale des Sciences et Lettres 
de Bruxelles. Lors de l’invasion française, il se réfugia en Bohème et il mourut à Prague le 23 février 1809, après avoir 
parcouru toute l’Europe. Il a écrit un très grand nombre de livres et d’articles dont on fait l’inventaire. Ci-dessous suivent 
quatre titres comme exemple de son travail. 

1781 MANN, Augustin-G., Histoire du règne de Marie-Thérèse, avec tables généalogiques et chronologiques. Bruxelles, 
1781, in-12, avec portrait. 

1785 MANN, Augustin-G., Abrégé de l’histoire ecclésiastique, civile et naturelle de la ville de Bruxelles et de ses environs. 
Bruxelles, 1785, 2 vol., in-8, avec pl. 

1805 MANN, Théodore-A., « Extracta Manuscriptorum de Carthusia Vallis Virtutum in Suburbano Perthano. » Dans : 
Transactions of the Royal Society of Edinburgh, 5 (1805) 25 et 28. 

1845 MANN, A.-T.-G., Lettres de l’abbé Mann sur les sciences et les lettres en Belgique (1773-1788). Bruxelles, 1845, in-
12. (Trad. de l’anglais par DELEPIERRE, Oct.). 

1850 REIFFENBERG, Annuaire de la Bibliothèque Royale, Bruxelles, 1850, 77-125. 

1885 GILLOW , J., A Literary and Biographical History of English Catholics, Londres, 1885, t. IV, 402-406. 

1893 SIDENY LEE, Dictionnary of National Biography, Londres, 1893, t.XXXI, 533-556. 

1894 RENARD, A.F., « Mann (Théodore-Augustin). » Dans : Biographie Nationale, Bruxelles, 1894-1895, t. 13, 343-355. 

1933 HARSIN, Paul, « Un Économiste aux Pays-Bas au XVIIIe siècle : l’abbé Mann, » Dans : Annales de la Société 
scientifique de Bruxelles, 1933, t. 53, 149-227. 

1951 SMEYERS, J., Taalkennis en taaltoestanden in en rondom de 18° eeuwse Keizerlijke en Koninklijke Academie van 
Brussel, Louvain, 1951, XLV, n. 419. 

1962 DUFOUR, L., « Mann (Théodore-Augustin). » Dans : Biographie Nationale, Bruxelles, 1962, t. 31, 553-556. 

1977 DE GRAUWE, Jan, « Mann, Théodore-Augustin. » Dans : Nationaal Biografisch Woordenboek, Bruxelles, 1977, t. 7, 
543-545. 

1984 CALCOEN, R., « Th.A. Mann en zijn studie over Nieuwpoort. » Dans : Mededelingen van de Koninklijke Academie 
voor Wetenschappen, Letteren en Schone Kunsten, Bruxelles, 1984, t. 46, 121-131. 

1984 COLPÆRT, H., « Th.A. Mann (1735-1809). Een bio-, bibliografische studie. » Dans : Academiæ Analecta, Mededeling 
Letteren, 46 (1984) 39-119. 

1986 VAN NIMMEN , M., « F. Rapédius de Berg versus l’abbé Th.-Aug. Mann. Une sévère critique de l’“Abrégé de 
l’Histoire Ecclésiastique, Civile et Naturelle de la Ville de Bruxelles” de l’abbé Mann. » Dans : Congrès de Nivelles : 
47e congrès de la Fédération des Cercles d’archéologie et d’histoire de Belgique, et 2e Congrès de l’Association des 
cercles francophones d’histoire et d’archéologie de Belgique (23-26 août 1984), Nivelles, 1986, t. 3, 255-265 ( ?). 

1994 COLPÆRT, H., « Abbé Mann. Secretary of the Royal Imperial Academy of Brussels, 1735-1809. » Dans : FLECHTER, 
JOHN M., et DE RIDDER-SYMOENS, HILDE, Second Conference of Belgium, British, Irish and Dutch Historians of 
Univeristies, held at St. Anne’s College Oxford 15-17 september. Gand, Université : Studia Historica Gandensia, 
n. 279, 1994, 75-83. 



s.d. VAN HOUTTE, M., « Avant Malthus, » Dans : Mélanges Moeller, t. II, 420-428. 

 

MANUEL-DEZA, Pierre 

De haute noblesse, archidiacre de Calatrava, il fit profession à la chartreuse de EL PAULAR le 29 septembre 1607, âgé 
de 23 ans. Il fut, bien malgré lui, procureur de EL PAULAR , puis vicaire de GRENADE, enfin prieur de cette maison en 1624. 
Déposé en 1629, il fut nommé en 1630 prieur de EL PAULAR . Déposé en 1634, il se retira à la chartreuse de GRENADE où il 
mourut le 30 juin 1635. 

1935 LANSPERGE, Jean, Himno de Oro o Rosario rítmico. Madrid, 1935. (Trad. en vers castillans par MANUEL-DEZA, 
Pedro, pp. Baltasar CUARTERO.) 

 

MARALDUS 

Disciple de saint Bruno à l’ermitage de S. Marie en CALABRE. 

1680 MARALDUS, « Rythmus compositus occasione baptismatis collati a S. Brunone Rogerio I regi. » Dans : TUTTINI, 
Cam., Prospectus historiæ ordinis cartusiensis. s.l., 1680, 9-11. (Autre éd. : TROMBY, t. 2, appendice 2, 70-71, cfr 
aussi 159, 163. cfr AC 84). 

1887 MARALDUS, « Chronicon. » (Un fragment dans LE COUTEULX, Annales Ordinis Cartusiensis, t. I, 327-328.) 

 

MARCHANT, Jérôme 

Il naquit à Auxy-le-Château (Somme) vers 1530 d’une famille de marchands. Ayant obtenu à Paris son diplôme de 
maître ès arts, il enseigna à ABBEVILLE , fut ordonné prêtre, puis en 1564 fit profession à la chartreuse de cette ville. Il fut 
nommé rapidement sacristain, puis procureur en pleines guerres de Religion, et enfin vicaire. Mandé à la GRANDE 

CHARTREUSE par Dom CARASSE, il y fit une seconde profession et fut nommé aussitôt procureur de VILLETTE en 1567, scribe 
en 1570, vicaire en 1577, qualité qui lui fit confier bien des commissions de visite. En 1584, il fut nommé recteur de la 
nouvelle fondation de LYON. En 1588, il fut élu prieur de la GRANDE CHARTREUSE et eut à régler les difficiles questions de 
discipline laissées par son prédécesseur, Dom Jérôme LIGNANO. Son généralat fut marqué par une série presqu’ininterrompue 
de catastrophes, mais fut fécond en heureuses décisions législatives. Il mourut en charge le 26 septembre 1594, laissant une 
grande réputation de sainteté et d’extrême austérité. 

1699 DELLE, Claude, Histoire des antiquités de l’état monastique et religieux. Paris, Proband, 1699, t. 2-2, in-8, 1-109 : vie 
de J. MARCHANT.  

s.d. [VATEAU, Jacques], La vie du R.P. dom Jerosme Marchand. s.l.n.d., in-16. 

 

MARQUÉS, François 

Né à Ségorbe en 1518, gradué en philosophie et en théologie de l’université d’Alcala, prêtre, il entra à la chartreuse 
de PORTA CŒLI le 20 mars 1544, et y fut élu prieur à l’unanimité en 1554. Absous à son instance, il devint procureur. Élu 
prieur de VAL DE CHRISTO en 1561, il obtint son absolution rapidement et revint à PORTA CŒLI où il fut vicaire pendant deux 
ans. En avril 1567, il fut élu prieur d’AULA DEI, mais mourut dès le 15 juillet suivant. 

 Son Sumari de la fundatio y edificatio del Monastir de Vall-de-Christ de 590 f. en catalan est conservé à l’Archivo 
Histórico Nacional de Madrid.  

 

MARTIN, Joseph-Marie 

Premier religieux à faire profession à la GRANDE CHARTREUSE après la Révolution, il fut envoyé hôte à MOUGERES 
vers 1830. Nommé premier prieur de cette maison en 1837, il y construisit la nouvelle église. Il mourut en charge le 7 juin 
1867. Il était visiteur de France et avait été vicaire des moniales de BEAUREGARD. 

1879 S. CONGREGATION DES ÉVEQUES ET REGULIERS. « Indult revalidant un testament nul, non daté. » Dans : Analecta Juris 
Pontificii, 18 (1879) 104. 

 

MARTINET, Félix 

Pierre-Alexis Martinet naquit à La Thuile le 6 janvier 1792, dans une famille de bonne bourgeoisie. Adopté par un 
oncle sous-préfet, il fit ses études à Turin, puis entra dans l’administration des Contributions Indirectes, mais en 1811 il 
s’engagea dans les Gardes d’Honneur de l’empereur, prévenant la conscription pour servir dans des conditions priviligiées, 



puis combattit comme sous-lieutenant jusqu’en 1815. Il entra alors au séminaire d’Aoste. Ordonné prêtre le 27 mai 1820, il 
fut successivement vicaire à Fonainemore et Nus, administrateur de Gressan, enfin curé de Saint-Oyen en 1821 sur 
nomination du roi de Sardaigne. En 1834, il prit l’habit à la GRANDE CHARTREUSE, où il prononça ses vœux le 14 juin 1835. 
Dès décembre suivant, il fut envoyé à la Chartreuse de TURIN. Il fut ensuite sacristain à Pavie en 1858, qu'il quitta au bout de 
quelques mois pour devenir coadjuteur à BEAUREGARD. En 1861, il passa hôte à MONTRIEUX et finalement à la nouvelle 
fondation de SÉLIGNAC en 1869. Il y mourut le 29 janvier 1877. 

1870 DUC, Pierre-Étienne, Le Clergé d’Aoste de 1800 à 1870. Aoste, Imprimerie Mensio, 1870, p. 118-119. 

1874 MARTINET, Félix, Essai sur la vie et les vertus du serviteur de Dieu, Frère Antoine Pellissier, ermite, né le 22 
septembre 1715 à Saint-Oyen...et décédé à Naples le 21 octobre 1816. Traduction française, Turin, Derossi, 1874. 

1884 BULLIAT , Ambroise-Marie, Chartreuse et Seigneurie du Val-Saint-Martin de Sélignac près de Bourg-en-Bresse, 
Paris, Librairie Catholique internationale, 1884, 416-417. 

 

MARTINET, Joseph 

Marie-Gervais-Thomas Martinet naquit à Auvillars (Tarn-et-Garonne) le 23 décembre 1750. Il fit profession à la 
chartreuse de VILLENEUVE-LES-AVIGNON le 27 décembre 1771. En 1779, il fut envoyé hôte à MARSEILLE, où il fut sacristain 
en 1787/88. En 1791, il dut quitter sa maison, fermée. Réfractaire, il fut pendant la Terreur le seul prêtre exerçant le culte à 
Marseille. Il mourut presque subitement en juin 1795. 

1803 JAUFFRET, Mémoires pour servir à l’histoire de la religion à la fin du XVIIIe siècle, Paris, Le Clère, an XI-1803, t. 2, 
191-235 : dom Joseph MARTINET. 

1820 CARRON, Les confesseurs de la foi dans l’Église gallicane à la fin du XVIIIe siècle. Paris, Le Clère, 1820, t. 3, 315-
322. 

1847 MEIFFRED, Thérèse, Quelques mots sur Dom Joseph Chartreux, Copie d’une ancienne Notice manuscrite, 1847, ms., 
s.l., c. 15 cartes, 21 cm. 

1870 RICARD, Jean-B., Vie de D. Joseph de Martinet. Marseille, 1870, in-8, 484 p. 

1880 BERENGIER, Th., « Le Portefeuille de dom Joseph de Martinet, chartreux de Marseille durant la Terreur (1793-
1795), » Dans : Revue de Marseille, 1880, t. XXVI, 241-248. 

1883 ANON., Notice sur le corporal miraculeux, ou épisode de la vie de dom Joseph de Martinet. Marseille, Zaratin, 1883. 

1896 ANON. (= Un Père de la Mission), Dom Joseph de Martinet, chartreux. Montreuil-sur-Mer, 1896, 181 p. 

1990 BERTRAND, Régis, Dom Joseph de Martinet (1750-1795) et son action clandestine à Marseille pendant la Révolution. 
Dans : AC, ns, 2 (1990) 173-189. 

(N.B. C’est à tort que les biographies de Ricard et du Lazariste donnent la particule nobiliaire à dom Joseph Martinet : il n’a 
jamais adopté cette usurpation de quelques membres de sa famille.) 

 

MARTÍNEZ, Antoine 

Né en 1690, il fut frère laïc à AULA DEI, disent les ouvrages suivants. Mais le nécrologe de l’Ordre pour 1723 le dit 
prêtre profès d’AULA DEI. Il était peintre de statues et d’images. 

1863 BRUNNER, S., Die Kunstgenossen der Klosterzelle. Vienne, 1863, t. 2, 535. 

1907 THIEME-BECKER, Künstlerlexikon..., Leipzig, 1907-1950, t. 24, 168. 

1965 BERMUDEZ, Cean, Diccionario histórico de... Bellas Artes. Madrid, 1965, t. 3. 

 

MARZIOU, Marie-Séraphine 

Professe de la chartreuse du GARD en 1876, elle mourut à celle de SAN FRANCESCO le 21 avril 1916. 

1881 [MARZIOU, M.-Séraphine], « Lettre au P. Ramière sur la Croix. » Dans : Messager du Cœur de Jésus, 39 (1881) 401-
405. 

 

MAUPIN, Suzanne 

Née à Abbeville en 1573, orpheline de bonne heure, elle fut élevée par son oncle, minime, de façon très brillante. Elle 
prit l’habit chez les moniales de GOSNAY en 1597. Elle jouit rapidement de dons mystiques. Elle composa un traité de la 
Trinité, mais le Révérend Père ne permit pas sa publication. Elle mourut le 10 juillet 1630. 



1953 GOURDEL, Yves, Chartreux, cfr généralités, 1953, 768. 

 

MAURIN, Charles-François 

Né à Paris en 1651 d’une famille de noblesse de robe, il fut d’abord avocat. Il fit profession à la chartreuse de PARIS 
le 15 août 1676, y fut vicaire dès 1679 et prieur en 1684. Visiteur de la province de France-sur-Seine depuis 1688, il mourut à 
la GRANDE CHARTREUSE le 15 août 1713 au cours d’une visite canonique. 

1683 TROISIEME PARTIE DU NOUVEAU RECUEIL DES STATUTS de l’Ordre des Chartreux, suivie du Directoire et du 
Cérémonial des Frères, ainsi que du traité de l’Oraison et de celui de la Vie Religieuse. La Correrie, Gilibert, 1683, 
191-95-93 p., in-18. (Traduit par dom Antoine DE VAUCORBEIL et revisé par dom Charles-François MAURIN). 

1686 [LE MASSON, Innocent], Directorium morientium ad usum ordinis cartusiensis. La Correrie, , in-8, 306 p. (Trad. en 
français par MAURIN, François, La Correrie, Fremon, 1686, in-8, 359 p.). 

1686 [LE MASSON, Innocent], Le directoire des Novices, cfr LE MASSON, 1685, in-8, 359 p. (Trad. française par MAURIN, 
Ch.-Fr., éd. par Fremon.) 

 

MAYAUD, Jacques-Marie 

Né à Saumur (Maine-et-Loire), il fit profession à la chartreuse de VALBONNE. Scribe de dom Michel BAGLIN , à 
FARNETA (GRANDE CHARTREUSE), il fut nommé, à sa déposition, procureur-général à Rome en 1905. En décembre 1911 il fut 
élu prieur de la GRANDE CHARTREUSE et général de l’Ordre avec résidence à FARNETA. Démissionnaire en juin 1938, il 
mourut dans cette maison le 29 octobre de la même année. 

1921 MAYAUD , J., Emendationes..., cfr Statuts, 1921, in-4, 45 p. 

 

MELLIAN, Georges 

Né à BRUXELLES, il fit profession à la chartreuse de cette ville le 8 novembre 1650. Vicaire de 1663 à 1667, 
coadjuteur chez les moniales de BRUGES en 1673, vicaire à LA CHAPELLE-LES-HERINNES en 1674, il y mourut en charge le 27 
août 1676. 

1670 MELLIAN , Georges, « Epigramme. » Dans : Robert CLARKE, Cristiados. Bruges, 1670 et éditions suivantes (en tête du 
volume). 

 

MÉNARD, Bruno 

Neveu d’un mauriste célèbre, le futur dom Bruno Ménard naquit à Paris le 3 avril 1653. Il fit profession à la 
chartreuse de BOURBON-LEZ-GAILLON le 29 septembre 1674. Tuberculeux et torturé de coliques néphrétiques, en proie à des 
purifications mystiques sévères, il mourut saintement le 11 janvier 1677. 

1677 [D’A RGONNE, Bonaventure], Vie de dom Bruno Ménard. s.l., 1677, in-8, 57 p. 

 

MÉNARD, Hyancinthe 

Henri Ménard (aussi Meynard ?), naquit à Haute-Goulaine (Loire-Atlantique) le 10 janvier 1847. D’abord jésuite et 
en cette qualité professeur à l’université Saint-Joseph de Beyrouth, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 25 décembre 
1902. Il mourut hôte à la chartreuse de CALABRE le 17 décembre 1910. 

1911 LE MASSON, Inn., Avis spirituels. Tournai, 1911, in-8, VIII + 807 p. (Modernisé et rééd. par MENARD, Hyac. cfr LE 

MASSON, 1694).  

 

MERCADER-ESCOLANO, Louis 

Né à Murviedro (Valence) en 1444 de famille de haute noblesse, docteur in utroque, il entra à la chartreuse de VAL 

DE CRISTO en 1468. Il y fut maître des novices, puis, en 1476, procureur. En 1489, il devint prieur de PORTA CŒLI et, en 1490, 
visiteur de Catalogne. Déposé en 1491, il fut élu en 1494 prieur de VAL DE CRISTO, sa maison de profession. Il fut appelé à 
des négociations avec le pape, le roi de Hongrie et l’empereur, fut chargé par Ferdinand V de réformer les religieux. Le roi le 
soutint contre les censures du chapitre général et le nomma enfin évêque de Tortosa en 1513. Il mourut le 9 juin 1516, étant 
en outre grand inquisiteur de Navarre et Aragon. 

1515 MERCADER-ESCOLANO, Luis, Atribuciones puramente civiles del tribunal de la Inquisicion. Valence, 1515. 



 

MESME, Laurent 

Originaire de Loudun, profès de BORDEAUX, il apostasia. Très instruit, il fut précepteur chez les Bochard de 
Champigny, puis des fils du duc de Longueville à partir de 1642. Il était très lié avec Gassendi. Il avait pris le pseudonyme de 
Mathurin Neuré, sous lequel il est connu. Il mourut en 1677. 

1645 [MESME, Laurent] (= Mathurin Neuré), Querela ad Gassendum de ludricis quæ celebrantur Aquis Sextiis in 
solemnitate Corporis Christi. Paris, 1645, in-8, 61 p. (Autre éd. : Paris, 1645, in-12, 83 p.). 

1821 TABARAUD , « Mesme (Laurent, dit Mathurin Neuré). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1821, t. 28, 408-409. 

 

MESSIER, Jacques 

Parisien, profès de la chartreuse de PARIS, le 6 janvier 1657, auteur de quelques poésies de circonstance, il fut nommé 
prieur de VAL-SAINT-GEORGES 1685 et mourut en charge le 30 décembre 1695. 

1864 MESSIER, Jacques, « Prière au Verbe incarné. » Dans : GALITZINE , Vie de Jeanne de Matel. Paris, 1864, in-8, 293. 
(Composée à la demande de Jeanne de Matel). 

 

METHLEY, Richard 

Né vers 1451 ou 1452 probablement à Methley près de Leeds, il entra à 25 ans à la chartreuse de MOUNTGRACE. Il 
était vicaire de sa maison lors de sa mort, annoncée par la carte du chapitre général de 1528. 

1941 KER, N.R., Medieval Libraries of Great Britain. Londres, 1941, 73. 

1955 KNOWLES, D., The Religious Orders in England, vol. 2, Cambridge, 1955, 224-226 ; vol. 3, Cambridge 1959, 239. 

1956 METHLEY, R., « To Hew Heremyte. A Pystyl of Solytary Lyfe Nowadayes. » Dans : The Thought and Culture of the 
English Renaissance. An Anthology of Tudor Prose 1481-1555. Éd. Par Nugent, E.M., Cambridge, 1956, 388-393.
  

1961 KNOWLES, D., The English Mystical Tradition. Londres, 1961, 54, 151. 

1962 COLLEDGE, E., The Medieval Mystics of England. Londres, 1962, 41, 81, 89. 

1962 DICKENS, A.G. (éd.), « Clifford Letters of the Sixteenth Century. » Dans : The Publications of the Surtees Society, 
vol. 172, Londres, 1962, 74. (Lettre de Methley à Lord Clifford.) 

1963 DICKENS, A.G., « The Writers of Tudor Yorkshire. » Dans : Transactions of the Royal Historical Society, Londres, 5e 
série, 13 (1963) 49-76. 

1967 COLLEDGE, Edmund et GUARNIERI, Romana, « The “Glosses by M.N.” and Richard Methley to “Mirror of Simple 
Souls”. » Dans : Archivio italiano per la storia della pietà, 5 (1967) 357-382. 

1968 COLLEDGE, E., « Liberty of Spirit : The Mirror of Simple Souls. » Dans : Theology of Renewal, éd. par SHOOK, L.K. 
New York, 1968, 100-117. 

1976 COLLEDGE, Edmund et WALSH, James, « The Cloud of Unknowing and The Mirror of Simple Souls, in the Latin 
glossed translation by Richard Methley of Mountgrace Charterhouse. » Dans : Archivio italiano per la storia della 
pietà, 7 (1976). (Pas paru ?) 

1976 SARGENT, G.M., The Transmission by the English Carthusians of some Late Medieval Spiritual Writings. Dans : JEH, 
27 (1976) 225-240. 

1977 HOGG, James, Richard Methley : The new heremyte ; a pystyl of solitary life nowadays. AC 31, Salzbourg, 1977, 91-
119. 

1979 HOGG, James, « Richard Methley, chartreux. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1979, t. 10, 1100-1103. 

1977 HOGG, J., Carthusian Materials in the London Public Record Office Collection SP I/239. AC 37, Salzbourg, 1977, 
134-143. 

1979 HOGG, James, Methley Richard. Dans : DS, 10 (1979) 1100-1103. 

1980 HOGG, James, Mount Grace Charterhouse and late Medieval English Spirituality. AC 82/3, Salzbourg, 1980, 1-43. 

1981 HOGG, James, Richard Methley - A mystical Diary : The Refectorium Salutis. AC 55, Salzbourg, 1981, t. 1, 208-238. 

1981 HOGG, James, The « Scola Amoris Languidi » of Richard Methley of Mount Grace Charterhouse transcribed from the 
Trinity College Cambridge MS. 0.2.56. AC 55, Salzbourg, 1981, t. 2, 138-165. 



1981 SARGENT, Michæl G., The Self-Verification of Visionary Phenomena : Richard Methley’s « Experimentum 
Veritatis ». AC 55, Salzbourg, 1981, t. 2, 121-137. 

1982 HOGG, James, The Dormitorium Dilecti Dilecti of Richard Methley of Mount Grace Charterhouse transcribed from 
the Trinity College Cambridge MS. 0.2.56. AC 55, Salzbourg, 1982, t. 5, 79-103. 

1988 HOGG, James, The Latin « Cloud » (=Nuage de l’Inconnaissance). AC 128, Salzbourg, 1988, in-8, 91-102. (Cet essai 
a été publié d’abord dans : Marion GLASCOE (éd.), The Medieval Mystical Tradition in England, Cambridge, 1984). 

1994 WINDEATT, B. (éd.), « To Hew Heremyte. Here begynneth a pystyl of solytary lyfe nowadays. » Dans : English 
Mystics of the Middle Ages. Cambridge, 1994, 266-271. 

1995 GRIBBIN, Joseph, Aspects of..., cfr liturgie, études, 1995, 52-56. 

1996 HOGG, James (éd.), Diuina Caligo Ignorancie from the Pembroke College Cambridge MS. 221. AC 119/3. Salzbourg, 
1996. 

 

MEY, Marie Jean-Baptiste 

 Josette Mey naquit à Cambes-en-Plein (Calvados) le 4-4-1934. Entrée à la chartreuse de BEAUREGARD, elle fit sa 
donation le 16 octobre 1960, puis sa profession de converse le 1 janvier 1967. Elle reçut la consécration virginale le 8 
décembre 1972. Elle suivit le transfert de sa communauté à NOTRE-DAME (REILLANNE) en 1978. Le 21 avril 1980 elle a été 
nommée cellerière. 

2001 Moniale de la chartreuse Notre-Dame [MEY, M. Jean-Baptiste], Prier 15 jours avec saint Bruno, fondateur des 
chartreux. Montrouge, Nouvelle Cité, 2001, 128 p.,11,5x19 cm. 

 

MICHEL DE VESLY, Jean 

Né à Coutances, de la famille des seigneurs de Vesly, d’où le nom qu’on lui donne depuis la fin du 19e siècle, mais 
qu’il ne porta jamais. Il fit profession à la chartreuse de PARIS le 17 avril 1571 et en devint prieur en 1576. Ce fut un 
fougueux ligueur. Assistant du général en 1593, il fut élu prieur de la GRANDE CHARTREUSE et général de l’Ordre en 1594. Il 
mourut en charge le 29 janvier 1600. 

1598 MICHEL DE VESLY, Jean, Liber exercitiorum spiritualium triplicis viæ. Lyon, 1598, in-12, 766 p. (Autre éd. : Cologne, 
1599 et 1603, in-12, 730 p. Trad. française par MORICE, Jacques, Lyon, 1598). 

1598 MICHEL DE VESLY, Jean, Psalterium decachordum in quo traditur methodus utilissima ad stabiliendam sub psalmodia 
et oratione vocali attentionem. Lyon, 1598, in-12, 403 p. (Autre éd. : Cologne, Gemnitz, 1600, in-12, 397 p. Trad. 
italienne, Ferrare, 1652. Est jointe à cette œuvre l’adaptation d’Alphonse de Madrid, Methodus serviendi Deo). 

1599 MICHEL DE VESLY, Jean, Enchiridion seu manuale quotidianum exercitiorum spiritualium. Lyon, Buysson, 1599, in-
12, 742 p. (Autre éd. : Cologne, Gemnitz, 1600, in-12, 717 p.). 

1812 VILLENAVE , « Cajetan (cardinal Henri). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1812, t. 6, 490-493. (Procession 
de la Ligue, rapports avec MICHEL DE VESLY). 

1884 DE MONTHUCHON, Michel, « Les Michel de Vesly, l’un chanoine de Coutances, l’autre général des chartreux. » 
Dans : Mémoires de la Société académique du Cotentin, 4 (1884) 249-252. 

1912 MICHAEL, J. of Coutances, Carthusian Spiritual Exercices for the Purgative, Illuminative and Unitive Ways. Londres, 
Burns et Oates, 1912. (Trad. par Kenelm Digby BEST, oratorien). 

1980 DEVAUX , Augustin, « Michel de Vesly (Jean). » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1980, t. 10, 1199-1201. 

 

MICKELL, Jean 

Avant son entrée à la chartreuse de BUXHEIM , il avait été bénédictin. Il fut vicaire de Buxheim et prieur en 1495. 
Déposé sur ses vives instances en 1501, il fit une seconde profession à la chartreuse de GÜTERSTEIN, où il mourut le 16 août 
1508. 

1493 THOMAS A KOTZEN, a-b-c- der göttlichen liebe... Memmingen, Albrecht Kune, 1493, in-4, 40 ff. (Trad. en allemand 
du texte latin : Alphabetum divini amoris par MICKELL, Johann). 

1978 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1402-1803. Buxheim, 1978, t. 4, 714-715. 

1999 SPILLING, Herrad, « Johannes Mickel – kartuz czy benedyktyn ? (Johannes Mickel - chartreux ou bénédictin ?) » 
Dans : Kartuzi. Teksty, KsiąŜki, Biblioteki, I, Varsovie, 1999, 209-241. 

2002 SPILLING, Herrad, "Johannes Mickels Beschäftigung mit Wissenschaft und Literatur." Dans : SÖNKE, Lorenz (éd.), 
Bücher, Bibliotheken und Schriftkultur der Kartäuser : Festgabe zum 65. Geburtstag von Edward Potkowski, 



Conturbernium 59, Tübinger Beiträge zur Universitäts- und Wissenschaftsgeschichte, Franz Steiner Verlag, 
Wiesbaden, 2002, 325-382 

2002 SPILLING, Herrad, "Johannes Mickel. - Kartäuser oder Benediktiner ?".Dans : SÖNKE, Lorenz (éd.), Bücher, 
Bibliotheken und Schriftkultur der Kartäuser : Festgabe zum 65. Geburtstag von Edward Potkowski, Conturbernium 
59, Tübinger Beiträge zur Universitäts- und Wissenschaftsgeschichte, Franz Steiner Verlag, Wiesbaden, 2002, 39-64. 

 

MIGNOT, Bruno 

Profès de BOURBON-LEZ-GAILLON , il fut prieur de VAL-SAINT-GEORGES. En 1652, il fut élu prieur de BOURBON-LEZ-
GAILLON , sa maison de profession, et mourut en charge selon la carte du chapitre général de 1677. 

s.d. ANON., R.P. Brunoni Mignot cartusiæ Borbonensis priori epigramma. s.l.n.d., 2 p. 

 

MITTNER, Mathias 

Né vers 1575, il entra chez les jésuites en 1593. Après divers emplois dans l’enseignement, il entra à la chartreuse de 
RATISBONNE en 1612. En 1618, il fut nommé supérieur de la nouvelle fondation de VALDICE. Il fut rappelé en 1622 pour être 
vicaire successivement à GAMING , ŽICE et MAUERBACH, où il est décédé le 27 juillet 1632. 

1724 MITTNER, Mathias, « Enchiridion cartusianum, comprehendens aphorismos L. ad conservandam animi pacem 
plurimum facientes. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca ascetica. Ratisbonne, 1724, t. 5, 17 cm., p. 409-452. 

1724 MITTNER, Mathias, « Paraphrasis in formulam professionis cartusianæ. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca ascetica. 
Ratisbonne, 1724, t. 5, 17 cm., p. 453-464 

1726 MITTNER, Mathias, « Tractatus de indivisibili et unice uno puncto Instituti cartusiani. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca 
ascetica. Ratisbonne, 1726, t. 9, in-8, 591-648. 

1897 MITTNER, Mathias, Opuscula. Currière, Typ. surdo-mutorum scholæ, 1897-1900, in-8, 4 t. (Publiés et introduits par 
Léon-Marie GUERRIN). 

 T. 1 : Manna solitudinis. - 1897. - XXX, 424 p. - In appendice : Censura authoris ; Programma ; Cellæ nostrati lex ; 
Mathiæ Mittneri opuscolorum catalogus ; Autographorum catalogus opusculorum quæ in Mellicensi Abbatia 
supersunt ; Opusculorum catalogus quæ in Majori Cartusia asservantur 

 T. 2 : Super formulam professionis cartusiensis meditationes. De renovatione spiritus meditationes. Enchiridion 
cartusianum. De torpedine operum christianorum libellus. Contemplatio s. ordinis cartusiani militantis, ad 
triumphantem. - 1898. - 404 p. - In appendice : V.p. Leopoldi Wideman epistola, ad r.p. Bernardum Pezium 

 T. 3 : Meditationes adventuales super antiphonas ad Magnificat. Antiphonæ O. Meditationes adventuales super 
Antiphonas ad Benedictus. Meditationes quadragesimales super Antiphonas ad Magnificat. Meditationes 
quadragesimales super Antiphonas ad Benedictus. Meditationes super antiphona primas solemnitatum totius anni. - 
1899. - 515 p. 

 T. 4 : Deserti dominici quadragintadialis : pars prima. (Il n’y a pas les autres parties.) Epilogus pareneticus, pro 
sacerdotibus non quotidie sacrificantibus. Epilogus paræneticus, pro sacerdotibus a sacro statim aliena gerentibus. - 
1900. - 424 p. 

1982 BAIER, Walter, Theologische Grundlegung des kartusianischen Offiziums nach Matthias Mittner (1575-1632) -Zum 
Gedenken an seinen 350. Todestag. AC 35/1, Salzbourg, 1982, in-4, 213-235. 

1984 BAIER, Walter, Über den « blinden Gehorsam » und die Armut des Kartäusers nach Matthias Mittner OCart (1575-
1632). AC 113/1, Salzbourg, 1984, 193-213. 

1987 BAIER, Walter, Die geistliche « Übung über den Tod » des Kartäusers Matthias Mittner (1575-1632). AC 117/3, 
Salzbourg, 1987, in-8, 228-246. 

1988 BAIER, Walter, Das liturgische Werk des Kartäusers Matthias Mittner (1575-1632). AC 116/2, Salzbourg, 1988, in-8, 
83-100. 

 

MOEDEN, Swibert 

Né à Constance, il fit profession à la chartreuse de MAYENCE. Son décès est signalé par la carte de 1705 : il avait alors 
54 ans de profession. Il était un bon peintre et sculpteur. 

1698 MOEDEN, Swibertus, Florilegium Evangelicum sive commentarius in Monotessaron sanctorum quatuor 
Evangeliorum, ex catholicorum Patrum veterum ac recentiorum floribus concinatus. Francfort/Main, Bencard, 1698, 
in-fol, 5 + 816 p. 



1701 Καρδιαλογια sive pium animæ cordolium ; ejusdemque devotum cum Christo patiente colloquium ; olim ab ignoto 
at pio authore conscriptum, recenter vero ex antiquo manuscripto codice editioni ac luci traditum, (édité par Swibert 
MÆDEN), Cologne, Promper, 1701, 13,5 cm., 8+472 p. 

1890 MOEDEN, Swibertus, « Litteræ. » Dans : LE VASSEUR, Ephemerides... cfr généralités, t. 3, 13-19. 

 

MOHR, Jean 

Profès de la chartreuse de MAYENCE, il y était antiquior lors de son décès, annoncé par le chapitre général de 1644. 

1621 MOHR, Johann, « Venerabili religiosoque Patri Georgio Garnefeld... congratulans accinebat F. Joannes Mohr 
cartusianus. » Dans : GARNEFELD, G., Elucidationes... cfr GARNEFELD, 1621, en tête du volume, 12 très courts 
poèmes. 

 

MOISSONNIER, Romuald 

Né à Lyon le 31 décembre 1742. Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 15 août 1762. En 1772, il fut hôte à 
LYON, en 1775 sacristain à POMIERS, en 1779 vicaire au REPOSOIR, en 1782 coadjuteur à CHALAIS , en 1784 procureur à La 
SYLVE BENITE, en 1789 prieur de cette maison. Il opta l’année suivante pour la vie commune et resta supérieur de sa maison, 
conservée. Expulsé à sa fermeture le 1er octobre 1792, il émigra en Italie et assista à tous les chapitres généraux, étant hôte 
successivement à BOLOGNE, FERRARE, FLORENCE, puis prieur de LA PART-DIEU. Nommé vicaire général en 1813, il revint à la 
GRANDE CHARTREUSE le 8 juillet 1816 et y mourut onze jours plus tard. 

1877 MOISSONNIER, Romuald, « Pétition auprès de la S. Congrégation des Evêques et Réguliers pour acceptation de sa 
démission et nomination de son successeur. 12 janvier 1816 et 6 mars 1816. » Dans : Analecta Juris Pontificii, 16 
(1877) 747 et 751. 

 

MOLETTE DE MORANGIÈS, Henri 

Charles Molette de Morangiès naquit le 7 septembre 1812 à Montauban. Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 
11 juin 1838. Il mourut hôte à MONTRIEUX le 26 avril 1887. 

1843 [MOLETTE DE MORANGIES, Henri] (= un Père chartreux), Exercice sur la mort à faire chaque premier vendredi du 
mois, ou tout autre jour. Paris, 1843, in-32, 64 p. 

s.d. MOLETTE DE MORANGIES, Henri, (un opuscule sur la chartreuse de Pavie.) 

 

MOLIN, Nicolas 

Originaire de Soissons, de famille distinguée, il fut d’abord bénédictin, puis fit profession à la GRANDE CHARTREUSE 

le 1er juin 1583. Il y fut coadjuteur, puis procureur. En 1587, on le trouve procureur à ARVIERES et en 1589 recteur, puis 
prieur de VAL-SAINT-HUGON. Après avoir été procureur à la GRANDE CHARTREUSE, il devint prieur de VAL-SAINTE-MARIE en 
1596 et en 1601 à la SYLVE BENITE. Il fut en même temps visiteur de la province de Bourgogne. Il mourut en charge le 18 
août 1638. 

1903 MOLIN, Nicolas, Historia Cartusiana ab origine ad tempus auctoris anno 1638 defuncti. Tournai, 1903-1906, 3 vol., 
in-4. 

 

MOLLIÈRE, Dominique 

Jacques Mollière naquit à Lyon d’une famille de bouchers le 9 juin 1743. Profès du PARC le 22 juillet 1764, il y 
devint sacristain en 1772, procureur en 1781. D’abord hésitant à opter pour la vie commune en 1790, il se retira à la 
chartreuse de LYON, puis de SAINTE-CROIX-EN-JAREZ. Expulsé en 1792, il se retira à Lyon. Après le siège il fut arrêté comme 
prêtre fanatique, jugé et guillotiné le 12 février 1794. 

1919 ANON., Dom Jacques Mollière, religieux chartreux du monastère du Parc-en-Charnie. Lyon, M. Audin, 1919, in-8, 
80 p. + 7 ill. 

 

MONDINI, Vincent 

Né à BOLOGNE, il était professeur en médecine à l’université de cette ville quand il entra à la chartreuse voisine en 
1598. C’est probablement lui que le chapitre général de 1613, sous le nom de Nicolas Mundinus, envoie de FARNETA à 
VENISE. 



1586 MONDINI, Vincente, Expositio in Galeni libros Artis medicinalis. Bologne, Rossi, 1586, in-4. 

 

MONET, Adrien 

Docteur en théologie, il fit profession à la chartreuse de MONT-SAINTE-GERTRUDE. Il fut prieur de LIEGE de 1403 à 
1409 ou 1410. Il mourut le 19 décembre 1411. 

1470 MONET, Adrien, Liber de remediis utriusque fortune, prospere scilicet et adverse. s.l.n.d. Cologne, 1470, 1471 ; 
Strasbourg, 1471 ; Louvain, 1474 ; Paris, 1507, 1526. 

1834 WEISS, « Adrien le Chartreux. » Dans : Biographie universelle Michaud, 1834, t. 56, 81. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire..., cfr pays, Pays-Bas, 1951, 13. 

 

MONFAR, Antoine 

Profès de la chartreuse de MONTALEGRE le 10 août 1702, il mourut dans cette maison, antiquior, en 1755. 

1739 CASTILLO DE BICOCCA, Jacinto, Oración fúnebre... del ilustrísimo Sr. Obispo de Catania Don Raimundo Rubi, monge 
cartujo. Barcelone, 1739. (Autre éd. : Ségovie, 1788. Trad. par MONFAR, Antonio). 

 

MONROIG, François 

Né à la Seo de Urgel (Espagne), gradué in utroque iure de l’université de Lerida, il prit l’habit à la chartreuse de 
SCALA DEI le 28 juin 1567. Il fut envoyé à ÉVORA en 1587 comme un des fondateurs. Élu prieur de SCALA DEI le 18 octobre 
1595, il fut déposé en janvier 1599, mais nommé par le chapitre général suivant recteur de la nouvelle fondation de 
LISBONNE. En 1603, il fut à nouveau nommé prieur de SCALA DEI et mourut en charge le 6 janvier 1605. Ses ouvrages de 
théologie mystique sont restés manuscrits. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 766. 

 

MONTAGNANI, Robert-Marie 

Pietro Montagnani naquit à Tredozio (diocèse de Modigliana, Toscane) le 28 août 1843. Ordonné prêtre à Forli le 21 
décembre 1867, il devint chanoine et vicaire général de Césène. Il fit profession à la chartreuse de VEDANA le 29 juin 1894. 
Nommé coadjuteur le 10 janvier 1897, six mois avant sa profession solennelle, il fut envoyé hôte à FLORENCE le 3 décembre 
1900, puis à TRISULTI en mai 1901. Il y mourut le 8 juin 1902. 

1890 MONTAGNANI, Pietro, Rosmini, S. Tommaso e la logica. Appunti publicati nel periodico bolognese « La Scienzia 
italiana », anno 1888 e 1889. Bologne, Tipografia arcivescovile, 1890, in-8, 486 p. 

1891 MONTAGNANI, Pietro, Tomisti e neotomisti. Lettere filosofiche. Rome, Befani, 1891, in-8, 180 p. 

1891 MONTAGNANI, Pietro, Scolastica e estetica. Discorso letto il 4 nov. 1890. Parme, Fiaccadori, 1891, in-16, 60 p. 

1892 MONTAGNANI, Pietro, Il sistema della verità sconfessato dalla Verità. Lettere. Milan, Ghezzi, 1892, in-8, 78 p. 

1896 FRANCHI, Ausonio, « Lettere intime. » Dans : La Civilità Cattolica, 16, série 5 (1896) 431-439 : lettres à Dom Robert 
MONTAGNANI. (Tiré à part : Belluno, 1900, in-16, 59 p.) 

1898 [POLLIEN, François de Sales], La Vita contemplativa e la sua missione apostolica, per un religioso certosino. 
Montreuil-sur-Mer, 1898, in-16, 142 p. (Trad. par MONTAGNANI, Roberto). 

1898 MONTAGNANI, R., Un eminente scolastico troppo dimenticato. Nell’occasione d’una ristampa delle Opere di Dionisio 
Certosino. Montreuil-sur-Mer, 1898, 90 p., in-8. 

1898 MONTAGNANI, Pietro composa deux lettres pastorales de Mgr. Vespignani, évêque de Césène : 
 Il libero pensiero e il socialismo di fronte alle dottrine e all’azione della Chiesa. Césène, Tip. Istituto Fianciulli 

Poveri, 1898, in-8, 43 p. 
 Per le prossime ricorrenze centenarie dei due Sommi Pontefici Cesenati, Pio VI e Pio VII. Césène, Tip. Istituto 

Fianciulli Poveri, 1899, in-8, 103 p. 

1899 MONTAGNANI, Pietro, « Doctor angelicus et doctor extaticus, seu manuale Thomistarum. » Dans : Divus Thomas. 
Plaisance, 1899, t. 6, 542-549. 

1900 FRANCHII, Ausonio, Lettere intime, Belluno, Tipografia Pietro Fracchia, 1900. 59 p., 19 cm. 

1974 COSTA, A., « Un Tomista di Romagna Mons. Pietro Montagnani († 1902). » Dans : Saggi sulla rinascita del tomismo 
nel sec. 19. Vatican, 1974, in-8, 338-358. 



 

MONTECATINI, Alexandre 

Né à Ferrare de famille noble, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 23 mai 1635. Prieur de ROME et procureur 
général depuis 1676, il fut nommé archevêque d’Avignon en 1686, et y mourut le 6 octobre 1689. 

1686 MONTECATINI, Alexandre, Lettre pastorale, datée de Rome, 20 juillet 1686. Rome, 1686. 

 

MOORE, Pablo María 

Thomas Verner Moore naquit à Louisville (Kentucky) le 22 octobre 1877. Après ses études de psychologie à 
l’université catholique de Washington, il entra chez les Paulistes et étudia en plusieurs universités allemandes jusqu’en 1913. 
Docteur en médecine à l’université Johns Hopkins (Baltimore, Maryland), et professeur à l’université catholique de 
Washington, en septembre 1923 il entra chez les bénédictins de l’abbaye St. Benedict, Fort Augustus, Écosse. En 1924, il fit 
sa profession solennelle et retourna aux États Unis pour participer à la fondation de l’abbaye de St Anselme de Washington, 
toujours professeur de psychologie. En 1947, il entra au noviciat de la chartreuse de MIRAFLORES et il y fit profession le 6 
octobre 1949. De 1950 à 1960, il participa à la fondation de la chartreuse en Amérique du Nord (SKY FARM), puis à la 
restauration d’ÉVORA. De retour à MIRAFLORES, il y est décédé le 5 juin 1969. 

1944 MOORE, Thomas Verner, Personal mental hygiene. New York, 1944, in-8. 

1950 MOORE, Pablo, The Driving Forces of Human Nature and their Adjustment. s.l. (New York ?), 1950, in-8. 

1956 MOORE, Pablo-M., The Life of Men with God. New-York, Brau, 1956, et New York, Doubledey, 1962. (Trad. 
portugaise de ALVES PEREIRA, Artur : A vida do homem com Deus. Porto, Franciscana, 1964, 462 p., 18 cm ; Trad. 
espagnole de LA MARQUESA DE LA ELISEDA, Vivir en amistad con Dios, Escelier, S.A. Madrid, 1962, 11,5x19, 528 p. 

1959 MOORE, Pablo-M.-Verner, Heroic Sanctity and Insanity. New York, Grun and Statton, 1959. 

1986 EMERY, Kent Jr., « The Charterhouse of the Transfiguration, Arlington, VT. » Dans : La Naissance des chartreuses. 
Grenoble, 1986, 459-467. 

1997 SEYNNAEVE, Johan, « Merton, Moore and the Carthusian Temptation. » Dans : The Merton Annual, 10 (1997) 251-
265. 

1999 SEYNNAEVE, Johan, « An American Carthusian in Spain : Dom Pablo Moore (1877-1969). » Dans : Scala Dei. Actes 
del Congrés internacional, 1996. AC 139, Salzbourg, 1999, in-8, 539-546. 

2000 NEENAN, Benedict, OSB, Thomas Verner Moore. Psychiatrist, Educator and Monk. Paulist Press, New York/ 
Mahwah, N.J., 2000, 352 p., ill. 

s.d. MOORE, « Prayer and the Stages of Sanctity, » Dans : Training to Sanctity in the Home. 

s.d. Dynamic Psychology ; Cognitive Psychology ; Principles of Ethics ; The Nature and Treatment of Mental Disorders ; 
Prayer ; The Home and its Inner Spiritual Life. 

 

MORALES, François 

Cet artiste peintre qui travailla à GRENADE doit être identifié avec le convers de EL PAULAR , dont le décès est annoncé 
par la carte du chapitre général de 1770. Il était frère laïc à GRENADE. 

1863 BRUNNER, S., Die Kunstgenossen der Klosterzelle. Vienne, 1863, t. 2, 535. 

1892 GOMEZ MORENO, M., Guía de Granada. s.l. (Grenade ?), 1892, 349. 

1907 THIEME-BECKER, Künstlerlexikon. Leipzig, 1907-1950, t. 25, 116. 

1965 BERMUDEZ, Cean, Diccionario Histórico de… Bellas Artes. Madrid, 1965, t. 3. 

 

MÖRCKENS, Josse-Michel 

Profès de la chartreuse de COLOGNE, il y mourut antiquior le 16 janvier 1749. 

1745 MÖRCKENS, Josse-Michel, Conatus chronologicus ad catalogum episcoporum, archiepiscoporum, cancellariorum, 
archicancellariorum et electorum Coloniæ Claudiæ Augustæ Agrippinæ. Cologne, Krakamp et héritiers Simon, 1745, 
in-4, 200 + 100 p. 

1748 [MÖRCKENS, Josse-Michel] (= Michaël Mörckensius), Joannis Columbi, Manuacensis, Societatis Jesu theologi, 
dissertatio de cartusianorum initiis, seu quod sanctus Bruno adactus fuerit in eremum vocibus hominis redivivi 
Parisiis, qui se accusatum, judicatum et damnatum exclamabat. Ad editionem Lugdunensem A. 1674 recusa A. C. 



MDCCXXXXVIII, Francfort, Andrea, 1748, 16 cm., 47 p. (NB : Ce n’est pas une réédition de la Dissertation de Columbi, 
en dépit du titre, mais une défense de celle-ci). 

 

MORELLIUS, Claude 

Catalan, il fit profession à la chartreuse de PARIS le 2 novembre 1539. 

1550 MORELLIUS, Claude, « Epigramma. » Dans : DES ESSARDS, Antoine, Allegoriæ et tropologiæ. Paris, 1550. (En tête de 
ce volume, édité par TILLMANN , Godefroi). 

 

MORICE, Jacques 

Il fit profession à la chartreuse de PARIS le 10 février 1576 et y mourut le 20 février 1595, ayant été toute sa vie très 
attaché à la solitude et au silence de la cellule. 

1585 CISNEROS, G., Exercices de la vie spirituelle et directoire des heures. Paris, Chaudière, 1585, in-16. (Trad. en français 
par MORICE, Jacques). 

1585 DANIAN , Le miroir des Religieux, avec les deux livres des Apprentis de Jésus-Christ, par le R. Père DE LIESSE, Pierre 
DE BLOIS. Paris, Chaudière, 1585, in-16. (Trad. en français par MORICE, Jacques). 

1586 DENYS LE CHARTREUX, La manière de bien et vertueusement vivre. Paris, Chappelet, 1586. Trad. en français par 
MORICE, Jacques. (Il comprend la traduction des : « Speculum amatorum mundi, De gravitate et enormitate peccati, 
De conversione peccatorum, De fonte lucis, De plurium beneficiorum usurpatione, et Epistola ad principes. ») (Autre 
éd. : Tournai, 1611). 

1586 DENYS LE CHARTREUX, De l’étroict chemin du salut. Paris, 1586. (Trad. en français par MORICE, Jacques. Autre éd. : 
Tournai, 1611). 

1586 ANON., Cordiale ou Præcordiale. Paris, Chappelet, 1586. (Peut-être trad. par MORICE, Jacques). 

1587 DENYS LE CHARTREUX, Dialogue de l’amour de Dieu et des moyens d’y parvenir. Paris, Chappelet, 1587. (Trad. en 
français par MORICE, Jacques). 

1587 DENYS LE CHARTREUX, La Munificence et la libéralité de Dieu. Paris, Chappelet, 1587, in-8. (Trad. en français par 
MORICE, Jacques). 

1598 MICHEL DE VESLY, J., Livre..., cfr MICHEL DE VESLY, Jean, 1598. 

1602 ANON., La perle évangélique. Paris, 1602, 409 p. (Trad. en français par MORICE, Jacques. Autre éd. : Paris, 1608 ; 
autre éd. : VIDAL , D., Coll. Atopia, Grenoble, Jérôme Millon, 1997, 20x13, 729 p.). 

 

MORLANES Y GÓMEZ, José 

Né à Saragosse le 8 octobre 1624 d’une famille noble, il prit l’habit à la chartreuse d’AULA DEI le 29 novembre 1648. 
Il y fut élu prieur en 1656, mais son caractère rigide le fit déposer en 1661. Il alla alors procureur à SARAGOSSE, y fut ensuite 
vicaire, puis en 1665 prieur de Las FUENTES et convisiteur de Catalogne en 1669. En 1670, il obtint un indult lui permettant 
de retourner sans charge à AULA DEI. Dom Juan d’Autriche l’obtint alors comme confesseur. Retourné à AULA DEI pour 
soigner une épidémie, il y mourut le 17 septembre 1673. 

1732 MORLANES Y GOMEZ, José, Ofrecimiento a Dios Nuestro Señor de todas las obras, el cual basta leer con atención 
cada ocho o quince días. Saragosse, Malo, 1732, in-16. 

 

MOROCOURT, Jean 

Né à Tournai, il fit profession à la chartreuse de VALENCIENNES. Il y fut successivement procureur, prieur et vicaire. Il 
y mourut dans cette dernière charge le 12 octobre 1547. 

1540 MOROCOURT, Jean, Brunonias, s. Brunonis Cartus., Vita juxta Franciscum a Puteo, carmen. Anvers, J. Crinitus, 
1540, in-4. 

1540 MOROCOURT, Jean, Hugonias, in qua divi Hugonis famigeratissimi olim Lincolniæ apud Anglos episcopi vitam 
moresque sanctissimos carmine haudquaquam pœnitendo luculente prosequitur et narratur. (En appendice : 
« Carmen de Nativitate. Carmen hecatostichon deprecativum ad divum Laurentium. ») Anvers, Crinitus, 1540, in-4, 
50 f. 

1540 MOROCOURT, Jean, Threnodia adversus Lutheranos. Anvers, Crinitus, 1540, in-4. 



1764 PAQUOT, J.N., Mémoires pour servir à l’histoire littéraire des dix-sept provinces des Pays-Bas. Louvain, 1764, t. 6, 
358-360. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire..., cfr pays, Pays-Bas, 1951, 29. 

 

MORTAIZE, Jean-Baptiste 

Joseph-Casimir Mortaize, né le 27 mars 1789 à Rabet (diocèse de Pamiers), était diacre à Toulouse quand il entra à la 
GRANDE CHARTREUSE le 9 avril 1824. Il fit profession le 24 juin 1825 et fut chargé du cours de théologie. En 1827, il fut 
nommé maître des novices et en 1829 vicaire. Il fut élu prieur de Chartreuse et général de l’Ordre le 6 octobre 1831. En 
conflit avec des prieurs pour des questions administratives, il démissionna le 16 février 1863 et se retira à PAVIE où il mourut 
le 15 janvier 1870. 

1877 [DUFAITRE, Jean de la Croix], Le Révérend Père..., cfr [DUFAITRE, J.], 1877. 

1890 DOREAU, Victor-M., Vie de Dom Jean..., cfr DOREAU, 1890, 139 et 140. 

 

MOSER, Louis 

Né à Zurich en 1442, il était maître ès arts et protonotaire quand il entra à la chartreuse de BALE, où il fit profession le 
2 février 1475. Il fut prieur d’ITTINGEN de 1482 à 1485/86. Il mourut dans sa maison de profession le 16 juillet 1510. 

1486 MOSER, Ludwig, – Über das Salve Regina der heilig lerer Bonaventura. – Eyn sunderlich süss gesprech zu der 
Jungfroven Maria. Sant Bernhartz. – Sant Augustins tractat von der weltuppigkeit. – Sant Bernhartz predige von der 
menschlichen hartseligkeit. – Sant Augustins tractat von den drye wonungen. – Sant Augustins buchly genannt des 
paradyss leittern. – Sant Bonaventura. Der Brunn des Lebens. – Sant Augustins das Manuale von den wortt Gottes. – 
Bonaventura von den vier ubungen des gemutz genannt die einigredung. Bâle, Furter, 1486, in-8, 306 p.  

1489 MOSER, Ludwig, Bereittung zu dem heiligen sacrament mit andechtingen betrachtungen und gebetten vor und nach. 
Bâle, Furter, 1489, in-8, 256 p., 55 fig. 

1497 MOSER, Ludwig, Der Guldin Spiegel des Sünders. Bâle, 1497. 

1503 ZEWERS, Wilhelm, Eyn vruchbars Boexken, genant Mygrale. Cologne, 1503. (Trad. en allemand par MOSER, 
Ludwig). 

1506 MOSER, Ludwig, Speculum Mariæ. Bâle, 1506. (Il s’agit de trad. de textes e.a. de Bonaventure). 

1507 MOSER, Brunn des Lebens, Bâle, Furter, 1507. (Traduction de textes de S. Bonaventure, S. Bernard, S. Augustin, S. 
Thomas Aq., et Guigues II.) 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources historiques du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 3268. 

1967 HÆLLER, Walther-Hugo, Studien zu Ludwig Moser, Kartäuser-Mönch in Basel. Fribourg, 1967. (Dissertation). 

1973 BRECHT, Josef, Die pseudo-thomasischen Opuscula « De divinis moribus » und « De Beatitudine ». Texte und 
Untersuchungen zu mittelhochdeutschen und mittelniederländischen Übertragungen. Munich, Münchener Texte und 
Untersuchungen zur deutschen Literatur des Mittelalters, 1973, t. 40, VIII + 292 p. 

1982 HOGG, James, Dom Ludwig Moser. AC 55/3, Salzbourg, 1982, 193-198. 

 

MOTTINI, Jean-Baptiste 

Mathieu Mottini naquit à Quento (canton du Tessin, Suisse) le 1er mars 1848. Il fut d’abord oblat de Saint-Hilaire, 
puis professeur au grand séminaire de Poitiers et vicaire général du cardinal Pie. Il prit l’habit à la GRANDE CHARTREUSE le 8 
mai 1895 et fit profession le 14 juin 1896. Il fut nommé prieur de PLETERJE en 1910, de FLORENCE en 1911 et procureur 
général en 1916. Il mourut à ROME le 7 novembre 1926. 

1896 [MOTTINI, Jean-Bapt.], Le Chartreux. Origine. Esprit. Vie intime. Currière, École des Sourds-Muets, 1896, in-16, 110 
p. (2e éd., ibid., 1898 (on a ajouté : le chapitre VI, § 2, Utilité et nécessité de la vie cartusienne, qui est de Dom 
François de Sales Pollien) ; 3e éd., 1899 ; 4e éd. Tournai, N.D. des Prés, 1903 ; 5e éd. Parkminster, 1927. (Trad. 
italienne : Il Certosino, origini, spirito, vita intima. Tournai, N.D. des Prés, 1906, in-16, 128 p. et 2e éd. Lucques, 
1919, in-16, 128 p. ; Trad. espagnole cfr AYERRA, 1906. Trad. anglaise : The Carthusians. Origin, Spirit, Family 
Life, Rochdale, 1902, par un inconnu ; Westminster, 1952, 108 p., par WALLIS, Benedict.) 

1898 [MOTTINI, J.-B.], S. Bruno et la Grande Chartreuse, Abbeville, 1898, in-24, 32 p. (Extrait du livre Le Chartreux.) 

1901 [MOTTINI, J.B.], Petite vie populaire de S. Anthelme, chartreux et évêque de Belley, 1107-1178. Abbeville, Paillart, 
s.d. (après 1901), in-16, 32 p. 



1903 [MOTTINI, Dom Jean-Baptiste], Les derniers jours passés à la Grande Chartreuse en 1903. Pignerol, Imprim. 
Chiantore-Mascarelli, 1903, in-8, 203 p. (Trad. allemande : Die Aufhebung des Klosters der Grossen Kartause im 
Jahre 1903, nach dem Tagebuch eines der vertriebenen Patres aus dem französischen übersetzt von Antonius 
HUPERZ. Unterrath, 1904 ; Trad. italienne par GHISLANZONI : Gli ultimi giorni passati alla Grande Certosa nel 
1903 : diario di un religioso espulso : col processo-verbale autentico dell’espulsione, steso dai signori Pichat, 
deputato ed Urbano Ponchet, avvocato. Pinerolo, Chiantore-Mascarelli, ca. 1903, 221 p., ill., 19 cm.) 

 

MOUGEL, Ambroise 

Jean-Baptiste Mougel naquit à Dommartin-aux-Bois (Vosges) le 21 novembre 1861. Il fit profession à la chartreuse 
de BOSSERVILLE le 8 décembre 1881 et fut ordonné prêtre le 11 juillet 1886. De 1888 à 1894, il fut hôte à VALBONNE et, de 
1894 à 1901, à MONTREUIL. De 1901 à 1909, il résida à PARKMINSTER. Le 7 juillet 1909, il devint socius à TOURNAI et 
retourna à PARKMINSTER le 15 octobre 1913, où il mourut le 30 octobre 1925. 

1896 MOUGEL, Ambroise, Denys le Chartreux 1402-1472, sa vie, son rôle, une nouvelle édition de ses ouvrages. 
Montreuil-sur-Mer, 1896, in-8, 89 p. (Trad. allemande par HANTZ, J. : Dionys der Kartäuser, sein Leben, sein 
Wirken. Mulheim, 1898, in-8, 111 p.) 

1908 MOUGEL, Ambroise, L’eucharistie..., cfr spiritualité, 1908. 

 

MOUTON, Pierre 

Joseph-Hippolyte Mouton naquit le 27 octobre 1866 à Moirans (Isère). Ordonné prêtre au diocèse de Grenoble le 15 
juin 1889, il était curé quand il entra à la GRANDE CHARTREUSE, où il fit profession le 8 septembre 1920 (à FARNETA). 
Nommé vicaire des moniales de NONENQUE en 1926 (encore à BURDINNE), de MOTTA GROSSA en 1930, prieur de MOUGERES 
en 1936, il mourut en charge le 15 novembre 1940. 

1942 RAY , Longin et MOUTON, Pierre, Chartreuses..., cfr Moniales, 1942. 

 

MULLER, Bruno, alias MOLITOR 

Né à Warth (canton de Thurgovie, Suisse) en 1569, il fit profession à la chartreuse d’ITTINGEN en 1586. Il y fut 
nommé prieur le 10 avril 1614. Pendant la Guerre de Trente Ans, il fut une providence pour les chartreux d’Allemagne. Il 
mourut en charge le 30 septembre 1650. 

1648 MULLER, Bruno, Apparatus ad Helvetiam sacram. s.l.n.d. (1648 ?). (cfr ci-dessous MURER, Henri). 

 

MÜLLER, Nicolas 

Profès de la chartreuse de BALE, il y fut procureur, vicaire, puis, en 1536, prieur. Il y mourut en charge le 6 septembre 
1545. 

1846 [MÜLLER, Nicolas], Tagebuch eines Basler Karthäusermönches über die Schicksale seines Klosters während der 
Reformation. Schaffhouse, 1846. (p.p. E. JARKE. Rééd. Dans : VISCHROT, W. et STERN, A., Basler Chroniken. 
Leipzig, 1872, t. 1, 439-490). 

 

MURE, Théodore 

Louis Mure naquit à Lyon le 30 octobre 1796. Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 11 juin 1826. Il y était 
coadjuteur lors de son décès le 15 juin 1860. 

1845 DU BOYS, Albert, La Grande Chartreuse ou tableau de ce monastère précédé d’une vie abrégée de Saint Bruno, 
fondateur de l’Ordre des chartreux, Grenoble, 1845, in-8, 219 p., 7 pl. (Ce texte est de la main de RAMBAUD , Bruno, 
revu et augmenté par MURE, Théodore et DU BOYS, Albert.) (Autre tirage 5 ans plus tard, les mêmes planches, mais 
223 p. Réédition : voir 1865, Nouveau Guide…) cfr RAMBAUD , 1837, 1845.) 

 

MURER, Henri 

Né à Istein (canton de Lucerne), on le trouve étudiant à l’université de Paris en 1610. Il fit profession à la chartreuse 
d’ITTINGEN le 20 juin 1614 et en devint par la suite procureur. Il y mourut le 28 février 1638. 

1648 MURER, Heinrich, Helvetia sacra seu paradisus sanctorum Helvetiæ florum. Lucerne, 1648, in-fol. Autres éd. : Saint-
Gall, Fürstlichen Buchdruckeren, 1751, 33 cm., 12+505 p. ; Lucerne, 1757. 



 Le titre complet de la deuxième édition est : 
 Helvetia sancta, heilig Schweitzer Land, seu paradisus sanctorum Helvetiæ florum, das ist ein heiliger lustiger 

Blumen-Garten und Paradeiss der Heiligen ; oder Beschreibung aller Heiligen, so von Anfang der Christenheit in 
Heiligkeit des Lebens und mancherley Wunderwercken, nicht allein in Schweitzerland sondern auch an 
angräntzenden Orthen geleuchtet, zuzammen gezogen und beschriben durch weyland den Ehrwürdigen und 
wohlgelehrten Herren P. F. Henricum Murer, der Carthauß Ittingen Profeß und Procurator. Samt einem Zusatz von 
dem heiligen Martyrer Fideli und der Feyrlichen Enthebung des seeligen Bruder Clausen, wie auch mit einem 
ausführlichen Register aller Heiligen und Seeligen. 

1900 MEIER, Gabriel, « Der Karthäuser Heinrich Murer und seine Schriften. » Dans : Geschichtsfreund, 1900. 

1988 FRÜH, Margrit, « Die Vorzeichnungen von Asper (d.J.) zu Heinrich Murers “Helvetia Sancta” in der 
Kantonsbibliothek Frauenfeld. » Dans : Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, 45 (1988) 
179-206. 

1988 FRÜH, Margrit, Der Kartäuser Heinrich Murer und der Weltpriester Modelius. Ein Vergleich ihrer Ittinger Chroniken 
der ersten Hälfte des 17. Jahrhunderts. AC 116/1, Salzbourg, 1988, in-8, 117-139. 

 

MUSGRAVE, Christophe 

Anglais, il fit profession à la chartreuse de SHEEN ANGLORUM, à ce moment installée à Malines. En 1610, il fut 
envoyé de TREVES à sa maison de profession. En 1615, il dut se rendre à BRUXELLES. En 1618, on le trouve hôte à LIEGE, où 
il est à la tête de l’intrigue qui aboutit à la déposition du prieur, Jean BRIAL. En 1619, on le trouve à nouveau à sa maison de 
profession. Il fut sans doute ensuite envoyé hôte à LIERRE, où il connut dom Jean de SAINT-HUBERT, profès de cette maison. 
Il apostasia en 1634. 

1688 MUSGRAVE, Christopher, Motives and Reasons for Dissevering from the Church of Rome and her Doctrine. Londres, 
John Haresinch, in-8, 1688, 33 p. 

2000 DEVAUX , Augustin, Les accusations de l’ex-Dom Musgrave. Dans : AC 173, Salzbourg, 2000, 21 cm., 29-42. 

2001 WITKOWSKI, Raphael, Christopher Musgrave : Motives and Reasons for Dissevering from the Church of Rome and 
her Doctrine. (Transcribed and annotated). AC 181, Salzbourg, 2001, 21 cm., 45-108. 

 

MUSSCHEZELE, Laurent, parfois VAN MUSSCHEZELE 

Originaire d’Alost (Flandre Orientale, Belgique), il fit profession vers 1432 à la chartreuse de la CHAPELLE-LES-
HERINNES, où il fut prieur de 1437 à 1445. Il y fut vicaire dès la fin de son priorat et mourut le 3 décembre 1477. 

1873 KIEKENS, F., « Deux chartreux d’Alost honorés dans leur Ordre du titre de bienheureux. » Dans : Précis historiques, 
22 (1873) 394-400. 

1932 LAMALLE , E., Arnold Beeltsens et Jean Ammonius. Chronique de la chartreuse de la Chapelle à Hérinnes-lez-
Enghien. Louvain, 1932, 53-54 et 193-200. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire..., cfr pays, Pays-Bas, 1951, 23. 

1952 [LAMBRES, Benoît] (= Benoît du Moustier), Het tractaat « De parvulo et agno » van de Kartuizer Laurentius van 
Musschezele. Dans : OGE, 26 (1952) 203-211 

1956 DE BOER, Bertilo, Nog eens Laurentius Musgeselius. Dans : OGE, 30 (1956) 83-86. 

HOGG, James, « Muschezele, Laurent. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Beauchesne, Paris, 1980, t. 10, 1852-1854. 

 

NABANTINO, Victor Felicissime François 

De son vrai nom, il s’apppelait Alves de Motta. Il naquit à Tomar (en latin Nabantia) (Portugal) le 24 février 1807. Il 
fit profession à la chartreuse d’ÉVORA le 22 janvier 1829. En 1834, à la suppression de sa maison, il fut agrégé à la 
communauté de la GRANDE CHARTREUSE, puis envoyé hôte à ROME. De 1836 à 1838, il fut maître des novices à TRISULTI. 
Vicaire à NAPLES en 1838, coadjuteur à PADULA  en 1846, il devint prieur de cette maison en 1847. Le chapitre général de 
1851 le déposa et le fit assistant du Révérend Père général, Dom Jérôme MORTAIZE, et scribe à la GRANDE CHARTREUSE. 
Pendant un an, il fut vice-prieur à PADULA , puis retourna comme scribe à la GRANDE CHARTREUSE. En 1856, il devint su-
périeur de la chartreuse de CALABRE et prieur en 1857. Déposé en 1863, il y resta encore cinq ans et il mourut hôte à ROME le 
19 mars 1871. 

1832 NABANTINO , Vittore Felicissimo Francesco, Novena al serafico della solitudine il glorioso San Brunone, insigne 
patriarca e fundatore dell’ordine certosino. Naples, 1832. (Autres éd. : Naples, 1857 (revue et corrigée) ; (Bari, Soc. 
S. Paulo) 1952, (troisième édition refaite par le père prieur de la chartreuse de Serra San Bruno, avec l'ajout d'une 



brève histoire de la chartreuse et d'un résumé biographique de la vie de saint Bruno…), 15,5 cm., 79 p. ; 4e éd. Serra 
San Bruno, 1976, in-12, 56 p.) (Texte original portugais : Lisbonne, tip. regia, 1832). 

1833 ANON., Compendio do Desejoso e por outres nome Espelho de Religiosos, composto por un Monge da Ordem do 
Doutor Maximo, traduzido do castelhano em portuguez. Lisbonne, 1833. (Trad. par NABANTINO , Victor). 

1838 NABANTINO , Novena del serafino delle solitudini il glorioso S. , insigne patriarca del sacro Ordine certosino, 
dedicata allo stesso santo dal suo autore il V.P. D. Vittore Fel.mo Fr.sco Nabantino, monaco della Real Certosa 
d’Evora, e dal medesimo tradotto dal Portoghese in Italiano, Napoli, pe’ tipi di Saverio Giordano, 1838, 15,5x 19,5, 
18 p. 

1840 NABANTINO , Victor, Elogio senza l’A del glorioso Brunone, primi institutore del celebre Ordine certosino. Naples, 
Del Giordano, 1840, in-18, 22 p. 

1841 ANON., Compendio del Desideroso, ossia Spechio de’ Religiosi, composto da un Monacho dell’Ordine di S. 
Gerolamo e tradotto dalla lingua espagnuola nell’italiana. Naples, Migliaccio, 1841, in-12, XVI+128 p. (Trad.  de 
l’espagnol en italien par NABANTINO . cfr ci-dessus 1833). 

1842 CAMOENS, L., « Specus poetæ. » Dans : Poliorama pittoresco. Naples, 1842, t. 7. (Trad. en italien par NABANTINO , 
V.). 

1843 SIMANCA , Diego, Compendio da dignidad episcopal. Naples, Officina Poligrafica, 1843, in-16, VII + 20 p. (Trad. en 
portugais par NABANTINO , V.). 

1844 ANON., Monopanton das Cartas de S. Paulo, apostolo. Naples, Officina Poligrafica, 1844, 350 p. (Trad. du latin en 
portugais par NABANTINO , V.). 

1844 NABANTINO , Victor, [« Huit articles sur les monuments du Portugal : Église de Belem, palais de Lisbonne, la 
Cordoaria, le couvent de Batalha, la cathédrale de Toul en França, l’abbaye d’Alcobaça. »]. Dans : Poliorama 
pittoresco. Naples, 1844/45, t. 10, nn. 9, 12, 19 ss.  

1845 NABANTINO , Victor, « Biografia di Don Alfonso Henriquez, primo rege di Portugal. » Dans : Poliorama pittoresco. 
Naples, t. 10, nn. 13 et 14. 

1847 NABANTINO , Victor, « Don Martino de Freilas, seu exemplo d’una rara fidelita. » Dans : Poliorama pittoresco. 
Naples, 1847, t. 11, n. 31. 

1850 NABANTINO , Victor, « Dom Vasco de Gama. » Dans : Bazar Litterario. Naples, 1850. 

1851 SIMANCA , Diego, Compendio della dignita episcopale. Salerne, 1851, in-16, 56 p. 

1851 ANON., Uffizio de’ defunti secondo l’uso e consuetudine del sacro ordine certosino, tradotto in versi italiani. Naples, 
Tip. del Polionama, 1851, in-12, 207 p. (revisé par NABANTINO , V.). 

1852 NABANTINO , Victor, « Il teatro di San Carl in Lisboa. » Dans : Poliorama pittoresco. Naples, 1852, t. 14, n. 18. 

1856 ANON., Idea e specchio d’un vero certosino. Naples, 1856, in-32. (Trad. du français en italien par NABANTINO , V.) cfr 
PEREZ DE NAGORE- EZQUERRA, Augustin, et RAYA , Vincent. 

1856 NABANTINO , Victor, « Sacro invitator ai generosi cristiani. » Dans : Poliorama pittoresco. Naples, 1856, t. 17, 251-
252. 

1857 NABANTINO , Novena del serafino delle solitudini il glorioso S. Bruno, insigne patriarca dell’ Ordine certosino, 
composta dal Padre D. Vittore Felicissimo Francesco Nabantino, priore della Real Certosa dei Santi Stefano e Bruno 
in Serra, Calabria Ultra II. Tradotta dal Portoghese in Italiano dal medesimo autore, seconda edizione riveduta, 
Napoli, pe’ tipi di G. Gioja, 1857, 15,5x10, 22 p. 

1858 LE TELLIER, Joseph, Explication... cfr LE TELLIER, 1858. (p.p. NABANTINO , V.). 

1859 CANTINA , Thomas, Expositio... cfr CANTINA , 1859. (p.p. NABANTINO , V.). 

1862 DA SILVA , Inn. Fr., Diccionario Bibliographico Portuguez. Lisbonne, Imprensa Nacional, 1862, t. 7, 444 et 1908, 
t. 19, 335. 

1869 NABANTINO , Victor, Gramatica Portoghese ad uso degl’Italiani... Paris, Aillaud, Guillard et Cie., 1869, in-16, XI + 
256 p. 

XIXs. STOMPWIJK, Théodore, Veræ religionis et mundi opposita descriptio, traduit en portugais par D. Victore Felicissimo 
Francisco NABANTINO . Lisboa, Typ. de Castro Irmão, 19 s., 11 p., 21 cm. 

 

NAVARRO, Bruno-José 

Né à Valence en 1706, il étudia à l’université de cette ville et concourut pour une chaire. Il entra à la chartreuse de 
PORTA CŒLI le 25 janvier 1726. Il y fut vicaire certainement en 1748. Son décès est annoncé par la carte de 1765. 

1743 LE MASSON, Inn., Tercera parte de la nueva... cfr statuts, 1743. (Trad. par NAVARRO, Bruno-José). 



 

NAVARRO-CANALES, José-María 

Ignace Navarro-Canales naquit à Saragosse le 11 octobre 1886. Après avoir obtenu trois doctorats à Rome, il fut 
ordonné prêtre en 1909 et devint successivement chanoine théologal à Soria, Cadix et Avila, et prédicateur du roi. Il fut un 
prédicateur et un publiciste infatigable. Ayant une très mauvaise santé, il obtint une amélioration grâce à sainte Thérèse de 
Lisieux et put recevoir l’habit à AULA DEI le 11 octobre 1930, mais, après avoir fait profession in articulo mortis le 4 
novembre, il mourut le 1er décembre suivant. 

1930 NAVARRO CANALES, Ignacio, En la Cartuja de Aula Dei. Fray José-Maria, una profesión y una muerte edificante. 
Madrid, El Siglo Futuro, in-8, 1930, 35 p. 

1930 NAVARRO CANALES, Ignacio, La escondida senda cartujana. Impressiones de un ejercitante. Madrid, El siglo futuro, 
1930, in-8, 299 p. 

 

NEBOT, María-Mercedes 

Rosa Nebot naquit le 8 juillet 1934 à Castellón de La Plana. Elle fit profession à la chartreuse de SAN FRANCESCO le 
14 septembre 1957 et y reçut la consécration des vierges le 18 octobre 1960. En 1971, elle fut envoyée à BENIFAÇA pour la 
formation régulière de la maison. Après avoir été maîtresse des novices et bibliothécaire, elle fut nommée en 1986 sous-
prieure de la maison. 

1982 [NEBOT, María Mercedes], Una vida y un mensaje : las monjas cartujas de Santa Maria de Benifaçà. Chartreuse de 
Benifaçà, 1982, in-32, 45 p. + ill.. 

1984 [NEBOT, M.-Mercedes], La vida contemplativa según las cartas de San Bruno, Benifaçà, s.l.n.d., 50 p. 

1989 NEBOT, María Mercedes, La santificación del tiempo con la oración litúrgica, Benifaçà, 1989, 65 p. 

1991 NEBOT, María Mercedes, La prière dépendance amoureuse de Dieu, d’après les documents de l’Ordre. Benifaçà, 
60 p. (Trad. espagnole : La oración dependencia amorosa de Dios, Benifaçà, 1993, 65 p.) 

1992 [NEBOT, María Mercedes], Si oyes su voz... Las monjas cartujas de Santa Maria de Benifaçà. Sant Adrià de Besos 
(Barcelone), 1992, in-8, 46 p. + 44 ill. + 1 carte. 

2001 [NEBOT, María Mercedes], Tras las huellas de Bruno. Benifaçà, 2001, in-8, 79 p. 

 

NEWDIGATE, Sebastian (Bx.) 

Fils d’un lord, il fut élevé à la cour d’Angleterre dans l’entourage intime du futur Henri VIII. En 1524, il prit l’habit à 
la chartreuse de LONDRES, à la suite d’un veuvage prématuré, dit-on. Le 7 mai 1535, deux jours après le supplice de son 
prieur, il fut dénoncé par le commissaire ad hoc au ministre Cromwell comme un des principaux opposants au serment de 
supprématie. Il fut incarcéré trois semaines plus tard avec le vicaire et le procureur, enchaînés debout contre une colonne. Ils 
furent condamnés par la commission spéciale le 11 juin et exécutés le 19. Ils furent béatifiés le 29 décembre 1886. 

1877 SANDER, N., Rise and Growth of the Anglican Schism. Londres, 1877, 119. 

1888 CHAUNCY, Maurice, Historia aliquot Martyrum Anglorum maxime octodecim Cartusianorum sub rege Henrico 
Octavo ob fidei confessionem et summi pontificis jura vindicanda interemptorum. Montreuil-sur-Mer, 1888, in-4, 
XXXII + 152 p. (C’est l’éd. de 1550, rééd. par [DOREAU, Victor-M.]) 

1890 ANON., The English Martyrs under Henry VIII and Elizabeth 1535-1583. Londres, 1890, 41-47. 

1901 CAMM , B., Courtier. Monk and Martyr. A Sketch of the Life and Sufferings of Blessed Sebastian Newdigate of the 
London Charterhouse. Londres, 1901. 

1970 DAWLING , C.A., The Lady Jane Dormer Duchess de Feria 1538-1615. Bridlington, 1970, 4. 

1976 KNOWLES, D., Bare Ruined Choirs. The Dissolution of the English Monasteries. Cambridge, 1976, 108. 

 

NICOLAI, Jean 

Inscrit à l’université de Vienne en 1387 dans la nation de Hongrie, il passa à l’université de Bologne en 1393 et obtint 
en 1396 le doctorat in utroque. Il fit profession à la chartreuse de STRASBOURG. En 1455-1456, on le trouve prieur de 
RETTEL ; de 1458 à 1467, il fut prieur de FRIBOURG ; de 1470 à 1471, il était à FERRARE. Il est décédé, probablement à 
STRASBOURG, le 8 octobre 1475. 

1980 BAIER, Walter, Des Johannes Nicolai († 1475) Passionstraktat der fälschlich Nikolaus Kempf zugeschrieben wurde. 
AC 83/1, Salzbourg, 1980, in-4, 155-179. 



 

NICOLAÏ, Léon 

Jean-Louis Nicolaï, né à FLORENCE le 28 septembre 1782, était séminariste quand il entra à la chartreuse de sa ville 
natale, où il fit profession le 6 juin 1802. À PISE, il fut procureur de 1823 à 1836 et prieur de 1836 à 1839. Puis il le fut à 
FLORENCE de 1839 à 1842. Il devint alors procureur général à ROME jusqu’en septembre 1849. Évêque de Pistoia et Prato le 5 
novembre 1849, il mourut à Pistoia le 13 juillet 1857. Il avait été visiteur des maisons d’Italie et visiteur apostolique des 
olivétains et des cisterciens de Casamari. (Il ne faut pas le confondre avec son homonyme, le baron Léon Paulovitch de 
Nicolaï – dom Jean-Louis DE NICOLAÏ –.) 

1825 NICOLAÏ, Leo, Rifflessioni sopra la Storia d’Italia de Carlo Botta. Lettera di un amico ad un altro. Orvieto, Tosini, 
1825, in-12. 

1831 NICOLAÏ, Leo, Documenta ad puellas adversus vanæ gloriæ vitium. Alpheæ, Pieraccini, 1831, in-8. (Autre éd. : 
1871.) 

1849 NICOLAÏ, Leo, Lettera Pastorale al clero ed al populo della chiesa cattedrale di Pistoia e Patro. Pistoia, Bracati, 
1849, in-4, 8 p. (Autres : ibid., 15 février 1851, 10 p. ; 4 février 1850, 7 p. ; 9 février 1854, 9 p. ; 20 février 1855, 10 
p. ; 25 juin 1855, 7 p. ; 7 février 1857, 11 p. ; 22 janvier 1859, 10 p. ; s.l.n.d., in-8, 1853 ?, 13 p. ; Florence, in-8, 
6 juillet 1851, 15 p.) 

1849 ANON., In occasione della Consacrazione dell’Illmo e Revmo Monsig. Leone Niccolai dell’Ordine Certosino. 
Florence, 1849. (4 strophes). 

1851 ANON., Versi offerti dal Clero e dal Popolo di Vernio al meritissimo Mons. Leone Niccolai, vescovo di Pistoia e 
Prato in occasione che visitava la Chiesa di quel Piviere il di VI Luglio MDCCCLI. Prato, 1851, 15 p. 

1857 BINDI, Enrico, Elogio funebre di Mons. Leone Nicolai, vescovo di Pistoia, letto nella cattedrale di Pistoia la matina 
del 16 luglio 1857. Pistoia, Bracali, 1857, in-12, 30 p. (Rééd. Dans : BINDI, Enrico, Panegirici et altri discorsi sacri e 
morali, Florence, Ducci, 1882, in-12, t. 2, 253-272). 

1858 NICOLAÏ, Leo, Fervorini per monache, confraternite, popolo, prima communione. Discorsi per vestizione e 
professione. Florence, Scininger, 1858, 214 p. 

s.d. NICOLAÏ, Leo, Santo Sepolcro di Jesù Cristo, Pise, Ranieri, s.d. 

 

NICOLAU, Sébastien 

Né à Felanitx (Majorque) le 15 août 1577, il prit l’habit à la chartreuse de MAJORQUE le 15 juin 1597. Il y fut 
procureur, vicaire et prieur. Il mourut antiquior le 19 février 1662. 

1977 NICOLAU, Michel, El Venerable Padre Sebastián Nicolau, prior de la real Cartuja de Valldemosa. Majorque, 1977, 
in-8, 76 p. 

1979 NICOLAU, Michael, Epitome Vitæ Ven. P. Sebastiani Nicolau (1577-1662), monachi cartusiani. AC 45, Salzbourg, 
1979, in-8, 112-123. 

 

NIREFOIS, Anthime 

Jean-François Nirefois naquit à Challonges (Haute-Savoie) le 11 avril 1861. Séminariste, il entra à la GRANDE 

CHARTREUSE, où il fit profession le 21 novembre 1881. Ordonné prêtre le 19 juin 1886, il fut envoyé hôte au GLANDIER en 
1888, au REPOSOIR en 1891, à VAUCLAIRE en 1893, à LA VALSAINTE en 1895. Il y devint procureur en 1897, mais fut envoyé 
hôte à PORTES dès août de la même année. Expulsé avec sa communauté en 1901, il alla à la maison de refuge de SAXON-LES-
BAINS, puis en 1902 à celle de ZEPPEREN. Envoyé hôte à MIRAFLORES en 1905, à MONTALEGRE en 1908, il y mourut le 18 
janvier 1931. 

1913 GARCIA-ESTEBANY, Miguel, La grande promesse du Cœur de Jésus. Paris, Beauchesne, 1913, in-16, XIII + 192 p. 
(Trad. par NIREFOIS, A.). 

1917 VIVES Y TUTO, Les Miséricordes de Marie. Paris, 1917. (Trad. par NIREFOIS, A.) 

 

NORTON, John 

Dom Jean Norton fit profession à la chartreuse de COVENTRY en 1482. En 1500, il devint prieur de celle de 
MOUNTGRACE. Il est décédé en charge en 1522. 

1889 HENDRIKS, L., The London Charterhouse. Its Monks and Martyrs. Londres, 1889, 292-293. 



1940 MEECH, S. et ALLEN, H.E. (éd.), The Book of Margery Kempe. (The Early English Text Society, vol. 212. Londres, 
1940, XXXVI-XXXVII, 330. 

1957 ANON., The Chastising of God's Children ant the Treatise of Perfection of the Sons of God. Oxford, 1957, 24-52-53, 
56, 58-59, 271. 

1962 DICKENS, A.G. (éd.), « Clifford Letters of the Sixteenth Century. » Dans : The Publications of the Surtees Society, 
vol. 172, Londres, 1962, 74. (Lettre de Methley à Lord Clifford.) 

1963 DICKENS, A.G., « The Writers of Tudor Yorkshire. » Dans : Transactions of the Royal Historical Society, Londres, 5e 
série, 13 (1963) 49-76. 

1976 SARGENT, G.M., The Transmission by the English Carthusians of some Late Medieval Spiritual Writings. Dans : JEH, 
27 (1976) 225-240. 

1980 HOGG, James, Mount Grace Charterhouse and late Medieval English Spirituality. AC 82/3, Salzbourg, 1980, 1-43. 

1982 HOGG, J., Norton Jean. Dans : DS, 11 (1982) 446-448. 

s.d. ANON., John Norton. Dans : DNB, vol. 14, 658-659. 

 

NOUTZ, Christian 

Profès de LIERRE, il devint prieur de ZIERIKZEE en 1562. Il fit une seconde profession à la chartreuse de BRUXELLES, 
où il fut prieur de 1565 à 1596. Puis il le devint à LIERRE, jusqu’à sa mort le 20 mai 1599. Il avait été convisiteur et visiteur 
de la province de Teutonie. 

1982 NOUTZ, Chr., De suæ aliarumve Cartusiarum statu flebilis memoria. Dans : TROMBY, t. 10, app. 2, 238-239. AC 84, 
Salzbourg, 1982. 

 

NYEL, Basile 

Cousin germain du maréchal, Alfred Nyel naquit à Château-Thierry le 31 janvier 1812. Il fit profession à la GRANDE 

CHARTREUSE le 8 septembre 1833. Coadjuteur à BEAUREGARD en 1838, recteur du REPOSOIR en 1848, coadjuteur du 
procureur général à ROME en 1851, scribe à la GRANDE CHARTREUSE en 1858, hôte à PAVIE en 1865, à PORTES en 1868, il se 
fit séculariser en 1872 et mourut à Lyon le 22 juin 1882. 

1859 NYEL, Basile, [Comme postulateur des causes de l’Ordre des chartreux, il signe les procédures de reconnaissance du 
culte de] : 

 Odon de Novare, 1859. 
 Ayrald, 1860. 
 Guillaume de Fenoglio, 1860. 

 

OLARTE, Jean de la Croix 

Isidore Olarte naquit à Bañares (Logroño) le 2 janvier 1842. Il était franciscain et diacre quand il entra à la chartreuse 
de VAUCLAIRE, où il fit profession le 1er novembre 1865. Il y fut maître des novices en 1869, recteur de MIRAFLORES en 1880 
et prieur l’année suivante, puis vicaire à la GRANDE CHARTREUSE en 1883, à VEDANA, au GLANDIER en 1889, à MOUGERES, 
procureur en CALABRE. Il y mourut le 8 mai 1911. 

1897 FULCONIS, G.-M., El alma santa encendida de un grande amor para con Jesús y María. Barcelone, Librería Católica, 
1897, in-12, 716 p. (Trad. en espagnol par OLARTE, Juan de la Cruz et VILLAVERDE, J.). 

 

OLIVER, José 

Originaire de Perpignan, après des études à l’université d’Alcala, il fit profession à la chartreuse de EL PAULAR  le 25 
janvier 1663. Il y fut vicaire, puis fut nommé prieur de GRENADE en 1678. Déposé en 1688, il mourut dans sa maison de 
profession le 8 janvier 1690. 

1980 MORAL, Tomás, « Comentando un tratado inédito sobre las Excelencias de la vida solitaria. » Dans : Nova et Vetera, 
9 (1980) 51-64. (Compte rendu in Revue d’Histoire Ecclésiastique, 77 (1982) 565. Le seul ms. de cette œuvre unique 
de dom OLIVER est conservé à la chartreuse de MIRAFLORES. Un résumé ms se trouve à la Bibliothèque Nationale de 
Madrid). 

 



OLLER, Sébastien 

Profès de MAJORQUE, il mourut dans cette maison après 52 ans passés dans l’Ordre, comme l’annonce la carte de 
1635. C’est à tort qu’on le dit avoir été prieur de SCALA DEI. La date de 1617 donnée pour sa mort par Gómez-Puig est 
probablement une erreur. 

1616 OLLER, Sebastián, « Poème. » Dans : VALERO, Juan, Differentiæ inter utrumque forum. Majorque, 1616. (En tête du 
volume). 

 

OLLIER, Marie-Josèphe 

Josèphe Ollier est née à Lunel-Viel (Hérault) le 27 mars 1920. Elle fit profession à BEAUREGARD le 26 mai 1947 et 
fut consacrée le 25 avril 1952. Après avoir été en situation d’absence, elle est rentrée à REILLANNE. 

1975 [OLLIER, M.-Josèphe] (=Loriel), Dame Roseline... cfr DE VILLENEUVE, Roseline, 1975. 

 

ORTOLF 

1909 RAK, Th., Der Kartäuser Ortolf. Erzählung aus dem Aufstand der Bauern in Niederösterreich am Schluss des 16. 
Jahrhunderts. Vienne, 1909, 232 p. 

 

OSANNA, Benoît 

Né à MANTOUE, il fit profession à la chartreuse de cette ville. 

1546 HARPHIUS, H., Speccio della perfettione humana. Venise, 1546. (Trad. en italien par OSANNA, Benedetto). 

 

OUDIN, Fortunat 

Henri Oudin naquit à Poitiers le 11 septembre 1847 d’une famille d’imprimeurs-éditeurs connue. Il fut avocat avant 
de faire profession à la GRANDE CHARTREUSE le 17 mai 1880. Il fut vicaire à PARKMINSTER et à VALBONNE, avant de devenir 
prieur de cette maison, d’où il passa au priorat de NOTRE-DAME DES PRES, où il organisa l’imprimerie. Devenu prieur titulaire 
à l’expulsion de 1901, il fut nommé prieur de MONTALEGRE en 1903. Déposé en 1915, malgré sa santé déficiente il fut 
nommé vicaire de la maison en 1919. Il mourut en charge le 30 août 1923. 

1904 [BAUDIN , Louis et OUDIN, Fortunat], Explication littérale et ascétique des Règles cartusiennes. Montalègre, 1904-
1922, in-fol., lithogr., 12 vol. (sur Directoire des novices, 1 vol., 216 p. ; Ordinaire, 5 vol., 165, 279, 281, 285 et 489 
p. ; Statuts, 6 vol., 200-VI, 162-V, 202, 477, 387 et 176 p.) 

1908 [BAUDIN , Louis et OUDIN, Fortunat], Petit Ordo d’indulgences. Montalègre, 1908, 24 p., 22 cm. 

1908 [BAUDIN , Louis et OUDIN, Fortunat], Indulgences en Chartreuse (Appendice au Commentaire du ch. VII du Grand 
Statut). Montalègre, 1908, 39 p., 22 cm. 

 

PALLAS Y PEÑAROYA, François 

Né à Valence le 28 mars 1590, de haute noblesse, il fut page de l’archevêque saint Jean de Ribera, puis étudia le droit 
civil et canonique à Salamanque. Le 17 février 1618, il prit l’habit chez les capucins et devint un directeur réputé. Le 7 
septembre 1626 il prit l’habit à la chartreuse du VAL DE CRISTO. Il y fut maître des novices, puis fut vicaire à VIA CŒLI, d’où 
il revint vite à VAL DE CRISTO, sa maison de profession. En 1642, il fut nommé prieur d’ARA CHRISTI. Déposé en 1645, il 
revint à VAL DE CRISTO, où il mourut le 7 septembre 1656. De ses nombreux écrits, restés manuscrits, il est incertain s’il reste 
quelque chose. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 768. 

 

PANDURO, Francisco 

Dom Francisco Panduro naquit en Andalousie en 1658. Il fit profession à la chartreuse de SEVILLE  le 15 mai 1687. 
Dès l’année suivante, il fut envoyé hôte à celle de XERES, où il connut dom Pierre Ramos, dont il devait écrire la biographie. 
Il y fut rapidement nommé sacristain. Vers 1693, il revint pour peu de temps à SEVILLE  puis passa presqu’aussitôt à 
GRENADE, où il eut la charge d’infirmier. En 1705 ou 1706, il fut nommé vicaire de CAZALLA , où il est décédé le 22 juillet 
1711. C’est là que dans sa dernière année il composa sa Vie de dom Pedro Ramos de la Peña. 



1998 PANDURO, Francisco, La vida del Padre Ramos de la Peña, cartujo de Jerez († 1709). (Transcription et étude par 
Juan Mayo Escudero.) AC, 144, Salzbourg, 1998, in-4, 151 p., 48 ill. 

 

PANTOJA, Fernand 

De famille noble, il entra à la chartreuse de SEVILLE  en juillet 1518. Il fut successivement à ANIAGO, sacristain, 
procureur et prieur en 1541, puis prieur de CAZALLA  en 1551. Encore prieur en 1556 à ANIAGO, il devint vicaire à SEVILLE  en 
1567. Il venait d’être nommé prieur de CAZALLA  quand il fut élu prieur de SEVILLE la même année. Il eut à lutter contre les 
tendances séparatistes espagnoles. Déposé en 1580, il mourut le 8 juillet 1582. Il fut un des bienfaiteurs de sainte Thérèse. 

1779 PANTOJA, Fernando, « Protestatio et appellatio Venerandi Patris D. Fernandi Pantoja, prioris domus de Covis... contra 
attentatum... super electione vicarii generalis in provincia Hispaniæ. » Dans : Respuesta de los tres señores fiscales 
del Consejo en el expediente consultivo de las cartujas de España. Madrid, 1779, 64-65. 

 

PAQUIN, Gonsalve 

Jean-Baptiste Paquin naquit à Trois-Rivières (Québec) le 9 décembre 1877. Il fit profession à la GRANDE 

CHARTREUSE (alors exilée à FARNETA) le 2 février 1906. Il fut ordonné prêtre à Ottawa le 26 janvier 1907 et fit profession 
solennelle à FARNETA le 2 février 1910. Envoyé à VEDANA le 22 mai 1911, il y fut sacristain. Il fut sécularisé par indult le 2 
mai 1923. 

1921 PAQUIN, Gonsalve, Une année d’invasion à la chartreuse de Vedana (novembre 1917-novembre 1918). Vedana, 
1921. (Dactylogr.). 

 

PARANT, M.-Cécile 

Madeleine Parant, née le 16 juin 1893, fit profession à RIVA  le 16 octobre 1921. Elle fut consacrée le 27 décembre 
1925. Musicienne remarquable, ce n’est malheureusement qu’une historienne d’occasion. Elle est décédée le 5 décembre 
1990. 

1978 [PARANT, M.-Cécile], Histoire des moniales chartreuses. (Revisée successivement par HELLY , Ange, et CLUZET, 
Emmanuel), Grande Chartreuse, 1978, 29,5 cm., 208 p. (Trad. espagnole : Historia de las monjas cartujas, Aula-Dei, 
Zaragoza, 1987, 222 p.) 

 

PASCUALIS, Lambert 

Profès de la chartreuse de STRASBOURG, il en fut nommé prieur en 1540, mais le « magistrat » de la ville refusa de 
l’admettre. Il renonça donc à sa charge et fit une seconde profession à la chartreuse de COBLENCE, où il devint aussi prieur. Il 
mourut le 19 mars 1551. 

1529 PASCUALIS, Lambertus, « Epistola nuncupatoria Illustrissimo principi... Carolo, Geldriæ et Juliæ duci… » Dans : 
DENYS LE CHARTREUX, Commentarii in Epistolas S. Pauli. Cologne, 1529. (En tête du volume, 6 p. Et réimprimée 
dans toutes les éditions suivantes). 

 

PASIEKA, François 

Morave d’origine, il fit profession à la chartreuse de BEREZA en 1737. Il y fut d’abord sacristain, puis fut nommé 
vicaire en 1747. Il fut envoyé à GILDE en 1750 et y fut un temps recteur. Il revint à sa maison de profession et y mourut 
antiquior, selon la carte du chapitre général de 1772. 

1984 PASIEKA, François, « Historia centum annorum Cartusiæ Sanctæ Crucis prope Berezam. » Dans : SCHWENGEL, G., 
Propago S. Ord. Cart., Appendix ad t. 3. AC 90, Salzbourg, 1984, t. 7, 165-268. 

 

PASTOR, Michel 

Né à Cuevas de Cañart (Teruel, Espagne), il fit profession à la chartreuse d’AULA DEI et y devint procureur. Il fut 
ensuite prieur de LAS FUENTES. Déposé en 1682, il revint à AULA DEI où il mourut saintement le 21 février 1684. Ses deux 
ouvrages sont restés manuscrits. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 769. 

 



PATIENCE, Jacques 

Il fit profession à la chartreuse de PARIS le 11 août 1585. En 1604, il fut envoyé procureur à BOURBON-LES-GAILLON , 
d’où la carte du chapitre général de 1606 l’envoya hôte au PARC. Il revint quelque temps à PARIS, puis il fut hôte au LIGET en 
1613, et y mourut le 15 octobre 1616. 

1612 [PATIENCE, Jacques], « Origine et fondation de la chartreuse de Paris. » [Titre incertain] Dans : DU BREUIL, Jacques, 
Le théatre des antiquitez de Paris, où est traicté de la fondation des églises et chapelles de la cité. Paris, 1612, in-4. 

 

PAWSEY, Humphrey 

Né à Wood Green, près de Londres, le 22 septembre 1898, ingénieur, il fit profession à la chartreuse de PARKMINSTER 
le 17 janvier 1922. Ordonné prêtre le 24 mars 1926, il fut nommé procureur en avril 1932, puis maître des novices en juin 
1934. Envoyé hôte à FARNETA (= GRANDE CHARTREUSE) en juillet 1938, à SELIGNAC en mai 1940, il y devint vicaire en 
juillet 1941. Il fut incarcéré par les Allemands et de ce fait remplacé dans sa charge en 1944. Revenu à PARKMINSTER en juin 
1946, il fut envoyé supérieur de la fondation d’Amérique à Sky Farm en 1949. Il devint procureur en novembre 1953. Rentré 
à PARKMINSTER en mai 1954, il y devint coadjuteur le mois suivant. Envoyé antiquior à ÉVORA en avril 1964, il revint à 
PARKMINSTER le 10 juin 1969, pour être nommé antiquior en 1971. Il y mourut le 11 juillet 1979. 

[PAWSEY, Humphrey] The Carthusian Foundation in America. (Whitingham), s.d. (1958), 22,5 cm., 17 p., 12 illustrations. 
Consacré à Sky Farm. 

1963 [PAWSEY, Humphrey] The Carthusian Foundation in America. (Mont Equinox), s.d. (1963), 22,5 cm., 17 p., 13 
illustrations. Consacré à la Transfiguration. 

1963 PAWSEY, Humphrey, « Adam of Dryburgh. » Dans : The Month, (1963), n. 3, 261-277. 

1963 PAWSEY, Humphrey, « Adam of Dryburgh. » Dans : Pre-Reformation English Spirituality, éd. par WALSH, J., 
Fordham, 1966, 271-287. 

1964 PAWSEY, Humphrey, « Guigo the Angelic. » Dans : WALSH, James (éd.), Spirituality through the Centuries. Ascetics 
and Mystics of the Western Church. New York, 1964, 138-139. 

 

PECQUIUS, Pierre-Antoine 

Fils du chancelier de Brabant et neveu de Boonen, archevêque de Malines, on le trouve en 1629 inscrit à l’université 
de Louvain. Il était chanoine de Saint-Michel de Bruxelles quand il entra à la chartreuse de LA CHAPELLE-LES-HERINNES, où 
il fit profession en 1632. Il fut coadjuteur de cette maison, puis vicaire de BRUXELLES de 1642 à 1645, prieur de DIEST de 
1652 à 1654, de LA CHAPELLE-LES-HERINNES, sa maison de profession, de 1654 à 1658, de VALENCIENNES de 1658 à 1663, 
d’ANVERS de 1663 à 1666 et de LIERRE de 1666 jusqu’à sa mort, le 19 décembre 1679. Il fut convisiteur de Picardie de 1658 
à 1664, de Teutonie de 1668 à 1672 et visiteur de cette dernière province de 1672 jusqu’à son décès. 

1639 PECKIUS, P.-Ant., « Venerando admodum in Christo Patri D. Christophoro Puteo, Cartusiæ Romanæ Priori et totius 
Ordinis in Curia Romana procuratori generali commendat hunc libellum D. Petrus Antonius Peckius coadjutor 
cartusiæ Capellæ B.M.V. provinciæ Teutoniæ. » Dans : [ELOY, G.], Vita Sancti Brunonis. cfr BRUNO, 1639. (52 
hexamètres). 

1739 FOPPENS, J.F., Bibliotheca Belgica... Bruxelles, 1739, t. 2, 1001. 

1969 DEVAUX , A., Le Bret... cfr DEVAUX , 1969. 

 

PEDROSA, Agnès, alias IÑÉS DE MONCADA 

Née vers 1390 de famille paysanne à Moncade, près de Valence (Espagne), elle fut convertie à 20 ans par la 
prédication de saint Vincent Ferrier. Revêtant l’habit d’homme, elle s’engagea parmi les domestiques de la chartreuse de 
PORTA CŒLI, voisine, puis vécut en ermite dans une grotte du domaine de cette maison. Elle mourut après vingt ans de cette 
vie, un 21 janvier, vers 1430. 

1734 BERNIS, Juan Bautista, Vida de la penitentísima Virgen Iñés de Moncada. Valence, 1734. 

 

PEETERMANS, Servilius 

Jean Peetermans naquit le 3 novembre 1824 à Vechmaal (Heers, Limbourg belge). Il était prêtre du diocèse de Liège 
quand il prit l’habit à la GRANDE CHARTREUSE, où il fit profession le 26 mai 1870. Il mourut hôte à MONTRIEUX le 18 février 
1900. 



1863 PEETERMANS, Jan, Le vade-mecum du carême, ou instructions sur les sacrements de l’Eucharistie et de la Pénitence, 
avec un sermon sur la Passion et un panégyrique de saint Hubert. Liège, Dessain, 1863, in-12. 

1873 SALVANI , Vie de... cfr DE LAUZERAY, 1873. (p.p. PEETERMANS, S.). 

1880 DE MADRID, Joseph, Vie de sainte Claire d’Assise. Paris, Oeuvre de S. Paul, 1880, in-12, 88 + 473 p. (Trad. et 
augmenté par PEETERMANS, S.). 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog. cfr pays, Belgique, 1984, 155-156. 

 

PÉGON, Jean 

Né à Langeac (Haute-Loire) de famille paysanne, il fit profession à la chartreuse de BEAUNE le 11 juin 1612. Il y fut 
sacristain, puis procureur en 1619. En 1629, il fut nommé recteur de TROYES, prieur en 1630, prieur de VAL-SAINT-PIERRE en 
1632, de DIJON en 1639 et enfin de la GRANDE CHARTREUSE et général de l’Ordre en 1649. Il mourut le 15 octobre 1675. Il 
était renommé pour son éloquence. 

1654 PEGON, Jean, « Sermon sur l’Immaculée Conception. » Dans : BIBAUT, Sermones... cfr BIBAUT, 1539, éd. de 1654, 
281-288. 

1656 PEGON, Jean, « Elogia Generalium. » Dans : Gallia Christiana. 1656, t. 4 (avec des distiques dus à D. Polycarpe DE 

LA RIVIERE). 

1661 [RAYNAUD , Théophile, SJ], S.Ioannes Filius Zebeæi Evangelista, Theophilus amans et amatus, Reliqui Theophili 
delibati, Paris, François Muguet, 1661, 9x16, VI+236 p. (I-IV : Reverendissimo Patri D. Ioanni Pegon, Cartusiae 
Maioris Priori et totius Ordinis Moderatori) 

1663 ANON., Relation des choses arrivées pendant les exorcismes des religieuses (Ursulines) d’Auxonne. Dijon, Palliot, 
1663, in-4. (Dédié à Dom Jean PEGON). 

1695 PEGON, Jean, « Orationes quædam. » Dans : LE MASSON, Inn., Praxis... cfr LE MASSON, Inn., Praxis..., 1695, 42-120. 

1884 PEGON, Jean, « Orationes quædam. » Dans : Manuale visitatorum Ordinis Cartusiensis. Montreuil-sur-Mer, 1884, 5 
ss. 

1899 ARSAC, « Dom Pégon. » Dans : Bulletin de la Société d’agriculture, sciences, arts et commerce du Puy, 1 (1899) 21 
ss. 

1989 FRANSEN, Paul-Irénée, Une lettre « dédicatoire » du jésuite Pierre-François Chifflet au prieur général de la Grande 
Chartreuse, dom Jean Pégon. Dans : AC, ns, 1989, 135-142. 

 PEGON, Jean, [Lettres] éd. respectivement dans : 
1885 ARSAC, La chartreuse du Puy. 73-76 
1889 GILLET, La chartreuse du Montdieu. 422-423. 
1898 FEIGE, Histoire de Mélan. 446-447. 
1898 MONGET, Histoire de la chartreuse de Dijon. t. 2, 336-339. 
1890 LE VASSEUR, Ephemerides... t. 3, 556-559. 

 

PÉLIGRY, Joseph 

Pierre Péligry naquit à Montauban le 22 mars 1910. Il fit profession à la chartreuse de MONTALEGRE le 1er novembre 
1928 et fut ordonné prêtre le 31 mars 1934. Rapidement sacristain, il fut arrêté par les « rouges » avec toute la communauté le 
20 juillet 1936 et incarcéré à Badalone. Réclamé par le consulat de France à Barcelone, il gagna cette ville et embarqua 
immédiatement sur un navire de guerre. Débarqué à Port-Vendres sans papiers ni argent, il rejoignit à pied Perpignan, où 
résidait sa famille. Il reçut successivement les affectations d’hôte à MONTRIEUX et PORTA CŒLI, de coadjuteur à NONENQUE, 
de sacristain à MOUGERES le 21 janvier 1973. Le chapitre général de 1977, qui ferma cette maison, l’envoya à PORTES. 
Nommé Antiquior le 13 octobre suivant jusqu’au 16 avril 1979, il y mourut le 18 septembre 1989. 

1937 PELIGRY, Joseph, Quelques souvenirs relatifs à Dom Célestin Fumet, s.d.n.l. (Voir : 1996 CANALS, José María, 
Martirio de los monjes de Montalegre asesinados en Tiana y en Barcelona el día 20 de julio del 1936 y el 15 de 
octubre del mismo año. Grande Chartreuse, 1996, A4, 15-19.) 

 

PELLICIONI, Bernard 

Né à Saxuli, près de Modène, il fut d’abord capucin. Il fit profession à la chartreuse de BOLOGNE et devint 
successivement prieur des maisons de BOLOGNE, VEDANA, PADOUE, MAGGIANO et FARNETA, où il mourut le 27 juin 1646. 

1613 PELLICIONI, Bernardo, Vita sanctæ Julianæ viduæ Bononiensis. Libri II. Bologne, 1613, in-4. (Autre éd. : Bologne, 
1628). 



1664 PELLICIONI, Bernardo, Arbor virorum illustrium, scriptorum et generalium ordinis cartusiensis. Bologne, Ferroni, 
1664. 

 

PENTIMALLI, Giuseppe-Meleagro 

 La biographie de dom Pentimalli nous reste obscure. NABANTINO  donne la version la plus plausible. Né à 
Monteleone, aujourd’hui Vibo Valentia, en Calabre  le 16 avril 1585, il aurait fait profession à la chartreuse de CALABRE et 
serait mort le 6 avril 1618. Ce serait donc lui le dom Joseph profès de Calabre dont la carte du chapitre général de 1619 
annonce le décès. S’y oppose le libellé de la préface à l’édition de 1621, écrite par un séculier. TROMBY par ailleurs le dit 
encore vivant lors de l’édition de 1622. Il faudrait admettre dans ce cas qu’il a quitté l’Ordre ou que la première édition est 
posthume. 

1621 PENTIMALLI , José Meleagro, Vita S. Brunonis cartusianorum patriarchæ monochromatis delineata et juncto pede 
simul et soluto adamussim expressa. (Vita del gran Patriarca S. Bruno cartusiano, dal Surio et altri autori Latini con 
diligenza descritta e da Meleagro Pentimalli fedelmente ristretta in Lingua Italiana.) Rome, Zanetti, 1621, in-4 et in-8, 
250 p., 20 gr. (Autres éd. : Vita… Italiana, Impressione seconda, revista et acresciutta dal medesimo Autore con la 
Cronologia delli Reverendiss. PP. Generali dell’Ordine, e Catalogo di tutti li suoi Eremi unitamente per il mondo 
sparsi. Rome, Zanetti, 1622, in-4 ; 1722 ( ?) ; Rome, 1802.) (cfr AC 116/2, 74, n. 14 ; AC 214, 26, n. 45). 

 

PERCEVAL, Jean 

Il fit profession à la chartreuse de sa ville natale, PARIS, le 10 août 1522. Il y était procureur quand il fut élu prieur de 
DIJON en 1534. Il devint convisiteur de la province de France en 1546, visiteur en 1548. Il mourut en charge le 12 septembre 
1561. 

1530 PERCEVAL, Jean, Compendium divini amoris. Paris, 1530, 51 f. (Trad. française par C. WECHEL, Briève doctrine de 
l’amour divin. Paris, Prevost, 1545, in-16 ; 1546 ; 1586. Autre trad. : Miroir de l’amour divin. Paris, 1583. Autre éd. 
latine sous le titre Speculum divini amoris. Paris, Cavellat, 1583). 

 

PÉREZ de ARANDA, François Fernand 

Né à Teruel (Espagne) en 1346 de famille noble et riche, écuyer de l’infant Martin d’Aragon, gouverneur du prince 
royal, incarcéré à la mort de celui-ci, délivré en 1395 à l’avènement du roi Martin, il prit l’habit de donné à la chartreuse de 
PORTA CŒLI le 31 janvier 1398. Grand bienfaiteur de sa maison, il garda une grande activité politique tant pour la fin du 
Grand Schisme que pour les difficultés de succession à la couronne d’Aragon. Il mourut le 11 novembre 1438. 

1777 ORTIZ, José-Maria, Compendio de la vida de D. Francisco Pérez de Aranda. Madrid, 1777. 

1920 PEREZ DE ARANDA, Fr., Origen... Barcelone, 1920. 

1920 PUIG Y PUIG, canónigo Sebastián, [Lettres]. Dans : Pedro Luna, appendice, Barcelona, Editorial Políglota, 1920. 

1924 ESTEBAN, Manuel, Biografía del consejero de los reyes de Aragón y donado de la Cartuja de Porta Cœli : Hermano 
Francisco Fernández Pérez de Aranda. Valence, F. Vives Mora fils, 1924. 

 

PÉREZ de NAGORE-EZQUERRA, Augustin 

Né à Saragosse en 1620 de famille noble, il fit profession à la chartreuse d’AULA DEI en 1661. Après diverses charges 
à LAS FUENTES et à SARAGOSSE, il devint procureur d’AULA DEI, sa maison de profession, en 1678 et prieur en 1680. Il eut à 
affronter la révolte de sa communauté contre la nouvelle édition des statuts, d’où de nombreuses tribulations et un procès 
criminel calomnieux. Transféré au priorat de SARAGOSSE en 1682, il fut déposé en 1683. Il refusa toute défense ultérieure et 
mourut vicaire de Saragosse le 25 décembre 1705. 

1679 LANSPERGE, J., Selva de las penas de Christo. Saragosse, 1679. (Trad. par PEREZ DE NAGORE-EZQUERRA, Agustin. En 
appendice à DE DICASTILLO, Aula... éd. de 1679). 

1690 [PEREZ DE NAGORE-EZQUERRA, A.] (= José López-Esquierra), Lucerna mystica pro directoribus animarum. Valence, 
1690 ; Saragosse, Bueno, 1691, in-8, 599 p. (Autres éd. : Bassano, 1782 ; Cordoue, 1765 ; Madrid, 1722, 1733, 
1758 ; Naples, 1761 ; Valence, 1690, 1728 ; Venise, 1722, 1733, 1745, 1750, 1755, 1761 ; Saragosse, 1692. 
Reproduction de l’édition de Venise 1733 : AC 153, Salzbourg, 1999, in-8, XXXIII-250 p., avec une introduction de 
James Hogg –V-XIX–.). 

1899 VALENTI, José-Ignacio, San Bruno y la orden de los cartujos. Valence, 1899, 106. 

1921 PEREZ DE NAGORE-EZQUERRA, A., [lettres spirituelles]. Dans : La Vida Sobrenatural, oct. 1921, 154 ; mars 1923, 
212 ; avril 1923, 285 ; sept. 1923, 212 ; février 1925, 138 ; septembre 1932, 213. 



1927 AUTORE, St., Nagore, Augustin. cfr AUTORE, 1899. 

1982 DEVAUX , Augustin, Nagore. Dans : DS, 1982, t. 11, 18-22. 

N.B. Il est un des auteurs auxquels on a attribué le petit livre Idea de un Verdadero Cartujo, cfr RAYA , Vincent. 

 

PERROT, Juste 

Profès de la GRANDE CHARTREUSE, il fut scribe en 1617. Élu prieur de Chartreuse et général en 1631, il mourut en 
charge le 13 juillet 1643. 

1633 PERROT, Juste, [Lettres]. Dans : 1633 MONYER, Vie de S. Anthelme... cfr ANTHELME, 1633, 103-105. 

1725 FELIBIEN et LOBINEAU, Histoire de la ville de Paris. Paris, 1725, t. 2, 107. 

1854 CUVELIER, M., Mémoires... cfr CUVELIER, 1854, 89-90. 

1896 MIOCHE, La chartreuse de Port-Sainte-Marie. 578-579. 

1930 DUBOIS, M., La chartreuse de Bonpas. 94-97. 

 

PETER, Bernard 

Jean Peter naquit à Bulle le 6 février 1817. Il fit profession le 25 décembre 1840 à LA PART-DIEU, dont il fut expulsé 
avec la communauté le 10 mai 1848. Il passa quelque temps à la GRANDE CHARTREUSE, puis fut envoyé à MONTRIEUX en 
1851, où il fut vicaire en 1853. Recteur de la chartreuse du REPOSOIR en 1854, il fut nommé recteur de PORTES en 1855 et en 
devint prieur en 1859. En 1863, il passa prieur-fondateur de LA VALSAINTE, d’où il alla prieur de MOUGERES en 1884, puis de 
MONTRIEUX en 1886, où il mourut en charge le 6 avril 1893. 

s.d. PETER, Bernard, Mémorial de La Valsainte. s.l.n.d. 

 

PETIT, Louis 

Jean Petit, né à Cropus (Seine Maritime) le 20 juin 1748, profès de BOURBON-LEZ-GAILLON le 17 janvier 1781, 
sacristain en mai 1784, déclara opter pour la vie privée le 14 janvier 1791, mais ne quitta la maison qu’à sa dissolution légale. 
Visionnaire, il se jeta après le Concordat dans le schisme des « Clémentins », la Petite Église Rouennaise. 

Il semble devoir être identifié avec le chartreux auteur des Réflexions d’un solitaire, tirées de l’Écriture Sainte, sur 
l’état actuel du clergé de France. Rouen, Dumesnil, 1792, in-4, 39 p. (Pamphlet constitutionnel). 

 

PÉTRARQUE, Gérard 

Frère du célèbre poète, il fut profès de MONTRIEUX en 1342 et mourut en 1374. 

1859 PETRARQUE, Fr., Epistolæ ad fratrem D. Gerardum. Éd. par FRACASELLI, G., Florence, 1859-1863. (1 in Seniles, 15, 
5 ; 7 in Epistolæ de rebus familiaribus, 3, 18 ; 10, 3, 4 et 5 ; 16, 2 ; 17, 1 et 18, 5. Le poète dédie aussi à D. Gérard 
une églogue Parthenia). 

1874 BERNARDI, Giovanni, « La Certosa di Monterivo e Gerardo Petrarca. » Dans : La Rivista Universale, 20 (1874) 478-
490. 

1884 PETRARQUE, Fr., Lettres de François Pétrarque. Paris, 1884. (Trad. par DEVELAY , V.) 

1902 COCHIN, Henri, Le frère de Pétrarque et le livre du Repos du religieux. Maçon, 1902, 146 p., 24 cm. (Extrait de la 
Revue d’histoire et de littérature religieuses, t. 6, 1901 et t. 7, 1902.) 

1903 COCHIN, Henri, Le frère de Pétrarque et le livre des Religieux. Paris, Bouillon, 1903, in-18, 254 p. 

1906 MILLIAT , A., « Pétrarque : ses rapports avec Humbert II et les chartreux. » Dans : Bulletin de l’Académie Delphinale, 
4e série, t. 19. Grenoble, Allier, 1906, 45 p., 23 cm. 

1939 DUBOIS, Marc, « Gérard Pétrarque, chartreux de Montrieux. » Dans : Provincia, 19 (1939) 316-321. 

1958 PETRARCA, Francesco, Il « De otio religioso », a cura di Giuseppe Rotondi. Città del Vaticano, 1958, 112 p., 26 cm. 

1963 AMEDEO, Renzo, « Un abbraccio del Petrarca al Priore della Certosa di Casotto (In una lettera da Padova della 
primavera 1351). » Dans : Fiori di nostra terra, Ceva, 1963, in-8, 76-81. 

1963 PETRARQUE, G., « [Extrait de] De otio religioso. » Dans : LECLERCQ, Jean, Otia monastica. Studia Anselmiana, 51 
(1963) 145-150. 



2000 PETRARQUE, De otio religioso. Le repos religieux. 1346-1357. Préface de Jean-Luc Marion. Introduction, traduction 
et notes de Christophe Carraud. Éd. Jérôme Millon, Grenoble, 2000, in-8, 459 p. 

 

PETREIUS, Théodore 

Né à Kampen (Overijssel, Pays-Bas) le 17 avril 1569, licencié de l’université de COLOGNE, il entra en 1586 à la 
chartreuse de cette ville. Il fut prieur de DULMEN de 1612 à 1619. Il résida aussi à la chartreuse de RUREMONDE et mourut à 
Cologne le 24 avril 1640. 

1595 PETREIUS, Th., Historia Jonæ prophetæ. Cologne, 1595, in-8. 

1597 PETREIUS, Theodorus, Confessio gregoriana in libros quatuor digesta ; quibus continetur quid de iis fidei christianæ 
dogmatibus quæ nostro hoc sæculo in controversiam vocantur, ante annos plus minus mille senserit præstantissimus 
Ecclesiæ doctor ac pontifex Gregorius Magnus, ex omnibus ejusdem Gregorii quæ quidem ad nostram ætatem 
pervenerunt, operibus bona fide collecta et certa a theologis observata methodo disposita... Cologne, Quentelius, 
1597, 16,5 cm., 32+341+22 p. (Autre éd. : Cologne, 1605). 

1603 PETREIUS, Th., Confessio tertulliana et cypriana accessere Antidota pro eadem confessione adversus turpias 
lutheranorum et calvinistarum criminationes. Paris, Nivelle, 1603, in-8, 181 + 137 p. 

1604 PETREIUS, Th., Confessio B. Leonis I Magni. Cologne, Birckmann, 1604, in-8, 16 + 312 + 8 p. 

1606 PETREIUS, Th., Confessio bernardina accessit S. Martini Laudunensis epistula aurea ex meris S. Scripturæ verbis 
conflata. Cologne, Hierat, 1606, in-8. (Autre éd. : Cologne, 1607). 

1608 COSTER, Fr., Compendiosa veteris orthodoxæ fidei demonstratio cum antithesium quarumdam solutionibus. Cologne, 
Mylius-Birckmann, 1608, in-8, 482 p. (Trad. en latin par PETREIUS, Th.) 

1608 COSTER, Fr., Conciones in evangelia dominicalia. Cologne, Hierat, 1608, 4 vol. de 552, 178, 429 et 397 p.. (Trad. par 
PETREIUS, Th.). 

1608 DORLAND, Pierre, Chronicon... cfr généralités, 1608, avec notes de Petreius : Notæ sive elucidationes breves in hos 
septem Petri Dorlandi Chronici Cartusiensis libros, auctore F. Theodoro Petreio. 

1608 PETREIUS, Th., Epigramme : « Præstanti et doctrina ac pietate viro domino Arnoldo Havensio, patri suo modis 
omnibus amantissimo. » Dans : HAVENS, A., Speculum... cfr HAVENS, Arn., 1608, folio 6 nn r. 

1608 PETREIUS, Th., « Epinicion in hos felices cartusianorum martyrum agones. » Dans : HAVENS, A., Historica... cfr 
HAVENS, Arn., 1608. (10 hexamètres). 

1609 BOSTIUS, A., De præcipuis aliquot Carthusianæ familiæ patribus. (De viris illustribus sacri ordinis cartusiensis). 
Cologne, 1609, in-8, 6-58 p. (p.p. PETREIUS, Th.). 

1609 COSTER, Fr., Apologia catholica, id est catholica responsio historiarum de hujus sæculi hæreticorum moribus plena 
ad libellum Gasparis Grevinchovii hæritici rotterdamensis. Cologne, Birckmann, 1609, in-8, 304 p. (Autre éd. : 
Lyon, 1609, in-8. Trad. par PETREIUS, Th.). 

1609 DAVID , J.J., Hæreticus Aranæus, ex cujus natura et indole universa hæreseos œconimia et technæ liquido 
demonstrantur. Cologne, Kinckius, 1609, in-12, 514 p. (Trad. par PETREIUS, Th.). 

1609 PETREIUS, Theodorus, Bibliotheca cartusiana, sive Illustrium sacri cartusiensis ordinis scriptorum catalogus, auctore 
F. Theodore PETREIO ... Accesserunt origines omnium per orbem Cartusiarum quas eruendo publicavit ... D. Albertus 
MIRÆUS. Coloniæ, M. Hieratum, 1609, in-8, 310 p. Reprint by Gregg International Publishers limited, Farnborough, 
1968. 

1610 BRUNO, sanctus, Opera omnia. Cologne, 1610. (p.p. PETREIUS, Th.). 

1610 DAVID , J.J., Lapis Lydius seu deliciorum spiritualium hortulus animæ ad perfectionem contendentis. Cologne, 
Kinckius, 1610, in-12. (Trad. par PETREIUS, Th.) 

1610 DAVID , J.J., Labyrinthus hæreticorum. Cologne, Kinckius, 1610, in-4. (Trad. par PETREIUS, Th.) 

1610 DE WITTE, Adrien, Ascensus in cœlum seu spirituale iucundum monasterium. Cologne, 1610. (Imprimé avec l’œuvre 
précédente. Trad. par PETREIUS, Th.). 

1610 PETREIUS, Th., Harmonica quatuor occidentalis Ecclesiæ doctorum confessio, qua Augustana et Wittembergica, item 
Smalcadina et Mansgeldina atque alia denique hujusque ævi pseudo-evangelistarum confessionum monstra, veluti 
Herculeo quodam clavi profligantur. Cologne, Walter, 1610, in-8. 

1621 COSTER, Fr., Myrothecium, id est cistula seu conclave devotarum precum ac considerationum super evangeliis totius 
anni. Aschaffenbourg, 1621, in-12. (Autres éd. : Mayence, 1621, in-12, 544 p. ; Cologne, 1645 et 1646. Trad. par 
PETREIUS, Th.). 

1626 PETREIUS, Th., Chronologica tam romanorum pontificum quam imperatorum historia. Cologne, Brackel, 1626, in-4, 
110-88 p. 



1629 PETREIUS, Th., Biga polyhistorica... Cologne, 1629. 

1629 PETREIUS, Th., Catalogus hæreticorum seu de moribus et erroribus omnium propemodum hæresiarcharum, 
hæreticorum ac schismaticorum quotquot ab ipso Christo ævo ad nostram ætatem… Cologne, Brackel, 1629, in-4, 
232 p. 

1930 AUTORE, St., Petreius, Théodore, cfr AUTORE, Stan., 1899. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 34 et 41. 

1975 IVERSEN, E., « Theodor Petreius og Det kongelige Bibliotekeksemplar af den orthodokse Konfession. » Dans : Fund 
og forskning, 22 (1975/76) 89-106. 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme Catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. 
AC 80, Salzbourg, 1981, t. 1, passim, surtout 383-395 et t. 2, 621-631. 

 

PETRONI SENENSIS, Pierre 

Né en 1300 d’une famille noble de Sienne, il entra en 1317 à la chartreuse de MAGGIANO, fondation récente de son 
oncle le cardinal. Il demeura diacre par humilité et mourut le 29 mai 1361. 

1619 [SCALA, Bartolomeo] (= Batholomæo Senensi), Vita beati Petri Petroni Senensis cartusiani, Sienne, Bonnetti, 1619, 
21 cm, 16+220 p.1664 PELLICIONI, Bernardo, Arbor virorum illustrium, scriptorum et generalium ordinis 
cartusiensis. Bologne, 1664. 

1761 [BANDINI , Pietro], Compendium prodigiosæ vitæ B. Petri Petroni, senensis, cartusiæ Maggiani monachi. Venise, 
Bassanesi, 1761, in-4, 55 p. + 24 gr. 

1762 [BANDINI , Pietro] (=DINBANI ), Vita del B. Pietro Petroni, senese, monaco del sacro ordine cartusiano. Esposta in 
rime dal Dinbani P.A. Venise, Savioni, 1762, in-4, 32 + 208 p. 

1905 TRAVERSARI, G., « Il beato P. Petroni senese e la conversione del Boccaccio. » Dans : Rassegna pugliese di scienze, 
lettere ed arti, 22 (1905) 76-81. 

1949 PETRONI, V., « Un documento inedito sul Beato Petrone Petroni Certosino. » Dans : Bullettino senese di Storia 
Patria, 56 (1949) 130-143. 

1949 PETRONI, Vittorio, Le antiche famiglie che ressero la repubblica e lo « stato sanese ». A cura di Vittorio Petroni, 
dell’archivio di Stato di Siena. Siena, Cantagalli, 1949, 23 p., 18 cm. 

 

PFEUFFER, Jérôme 

Jean-Jacques Pfeuffer naquit à Binsfeld (ville d’Arnstein) le 23 février 1721. Il fit profession à la chartreuse de 
BUXHEIM  le 8 décembre 1745. Il y fut vicaire de 1751 à 1760, puis prieur jusqu’en 1806. Il était également convisiteur. 

1981 PFEUFFER, Jérôme, Ad D. Benedictum Tromby epistola de fundatione domus Buxiæ, 25 nov. 1756. Dans : TROMBY, 
B., AC 84, Salzbourg, 1981, t. 7, app. 2, 160-162. 

1987 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1403-1803/12. Der Personalschematismus II 1554-1812. Die 
Buxheimer Professmönche. AC 96, Salzbourg, 1987, t. 1, 245-259. 

 

PHILIPPE LE CHARTREUX, alias de SEITZ 

Moine profès de ŽICE (Seitz), il dut passer à MAUERBACH, fondation de cette maison, peut-être dès 1316. Il doit être 
identifié au moine de ce nom dont le décès est signalé à MAUERBACH par la carte du chapitre général de 1346. 

1850 RÜCKERT, H., Vita B.V. Mariæ et Salvatoris rythmica, ein mittelhochdeutsches « Marienleben ». Quedlinburg, 1850. 

1853 RÜCKERT, Heinrich, Bruder Philipps des Karthäusers Marienleben. Leipzig, Bibliothek der deutschen National-
Literatur, 34, 1853. (Rééd. : Amsterdam, 1966) cfr 1966. 

1859 PHILIPPE DE SEITZ, Marienleben, pp. W. SOMMER, Theiffing’schen Buchhandlung, Münster, 1859, in-16, 327 p. 
(Autre éd. : Vienne, 1871. p.p. J. HAUPT.) 

1874 SCHÖNBACH, Anton, Über die Marienklagen. Ein Beitrag zur Geschichte der geistlichen Dichtung in Deutschland. 
Graz, 1874. 

1880 VÖGTLIN, Adolf, « Vita beate Marie et Salvatoris rhythmica. » Dans : Bibliothek des Literarischen Vereins in 
Stuttgart, Tübingen, 1888, t. 180. 



1901 NAPOTNIK, Mihael, Einweihungs-Feier der neuerbauten Pfarrkirche zur Heiligen Maria, Mutter der Barmherzigkeit, 
in der Grazer Vorstadt zu Marburg. Marburg, Im selbstverlage d. Verfassers 1901, in-8. (76-106 : Bruder Philipp.) 

1903 JUVET, A., « Über den Reimgebrauch in Bruder Philipps Marienleben. » Dans : Beiträge zur Geschichte der 
deutschen Sprache und Literatur (éd. Wilh. Braune), 26 (1903) 127-174. 

1904 PHILIPPE LE CHARTREUX, Kartuzijanskega brata Filipa Marijno življenje. Postaronemškem izvirniku priredil Mat. 
Zemljič. Maribor, 1904. (Trad. slovène du Marienleben). (II)+X+411+(II) p., in-8. (Compte rendu : MEDVED, 
Ant[on], « Kartuzijanskega brata Filipa Marijino življenje. » Dans : Voditelj v bogoslovnih vedah VIII, V Mariboru 
1905, nr. 3, 367-368 ; U[SENICNIK], A[leš], « M. Zemljič : Kartuzijanskega brata Filipa Marijino življenje. » Dans : 
Duhovni pastir XXII, Ljubljana 1905, nr.7, 426.) 

1905 GOEBEL, F., « Bruchstücke von Bruder Philipps Marienleben aus dem Jahre 1324. » Dans : Niederdeutsches 
Jahrbuch, 31 (1905) 36-38. 

1916 REISSENBERGER, Karl, « Zu Bruder Philipp von Seitz. » Dans : Beiträge zur Geschichte der deutschen Sprache und 
Literatur (ed. Wilh. Braune), 41 (1916) 184-187. 

1920 AEGIDIUS, Bruder... cfr AEGIDIUS, 1920. 

1925 LUKMAN , Franc (Ksaver), « Filip, kartuzijan. » Dans : Slovenski biografski leksikon I, v Ljubliani 1925-1932, 177. 

1931 SCHRÖDER, Eduard, « Von der Vita b. Mariæ rhythmica. » Dans : Zeitschrift für deutsches Altertum und deutsche 
Literatur, 68 (1931). 

1935 GAILIT , Lydia, Philipps Marienleben. Munich, 1935. (Dissertation). 

1960 WINKLER, Bernh. Gerh., Die Sonette des B. Chelidonius zu A. Dürers Marienleben und ihr Verhältnis zum 
Marienleben des Kartäusers Philipp. Vienne, 1960. (Dissertation dactylogr.). 

1964 ASSEBURG, Günter, Bruder Philipps Marienleben. Hambourg, 1964. (Dissertation dactylogr. en 2 vol.). 

1966 RÜCKERT, H., Philipp (der Kartäuser), Marienleben. Zum ersten Male hrsg. Amsterdam, Rodope, 1966, in-8, VIII + 
391 p. (Fac-similé). 

1970 RUBERG, U., « Neues zur Überlieferung von Bruder Philips O.Cart. Marienleben. » Dans : Zeitschrift für deutsches 
Altertum und deutsche Literatur, 107 (1970) 148-158. 

1977 MLINARIC , Jože, Latinski epos « Vita Marie metrica » Tekstnokritična-historiografska in literarna analiza (Das 
lateinische Epos « Vita Marie metrica » : textkritische-historiographische und literarische Analyse). Maribor, 1977. 
(Dissertation Ljubljana). 

1978 GÄRTNER, Kurt, Die Überlieferungsgeschichte von Bruder Philipps Marienleben. Habilitationsschrift Marburg, 1978. 
Tübingen, Germanistische Forschungen, Neue Folge, 1984. 

1981 GÄRTNER, Kurt, Philipp von Seitz : Marienleben. AC 83/2, Salzbourg, 1981, 117-129. 

1984 FAHRINGER, Karl, Bestsellerautor starb in Mauerbach (Bruder Philipp und sein « Marienleben »). AC 110, 
Salzbourg, 1984, 67-82. 

1984 GÄRTNER, Kurt, Regulierter Tageslauf im « Marienleben » Philipps von Seitz. AC 113/1, Salzbourg, 1984, 47-60. 

1988 MLINARIC , Joze, Das Epos « Vita Mariæ metrica » als Unterlage für das Marienleben des Kartäusers Philipp von 
Seitz. AC 116/2, Salzbourg, 1988, 29-40. 

1989 GÄRTNER, K., « Bruder Philipp O. Cart. » Dans : Die deutsche... Verfasserlexikon. 1989, t. 7, 588-597. 

 

PICKL, Hugo 

Né en 1749 à Liebenfels (Carinthie), il fit profession à la chartreuse de ŽICE (Seitz) en 1772. Il y était infirmier lors 
de la visite du commissaire impérial du 22 janvier 1782. Il était prêtre depuis 1774. Curé de Pörtschach, près de Tanzenberg 
dans le décanat de Klagenfurt, après sa sécularisation forcée, il fêta son jubilé sacerdotal le 2 mai 1824. 

1825 JARNIGG, Urban, Rede auf das driefache Fest am 2. Mai 1824, als der hoch- und ehrwürdige Herr Hugo Pickl... 
ehemaliges Mitglied des Kartäuserordens zu Saitz... Graz, 1825. 

 

PICUS, Jean, alias PIVERT 

Profès de la chartreuse de PARIS, il fut successivement nommé prieur de VALPROFONDE en 1524, de TROYES en 1528, 
de BEAUNE en 1529, enfin de DIJON en 1538. Il mourut en charge le 24 juillet 1545. Ne pas confondre Dom Jean PIVERT avec 
son homonyme, président au parlement de Paris, auteur de vies de saints. 



1524 PICUS, Jean, In Cantica Canticorum de Christo ac beatissima ejus matre ac Virgine perpetua, pia et continua 
expositio. Paris, Bade, 1524, in-12, 189 p. 

1524 PICUS, Jean, Parafrases et annotationes in Psalmos. Paris, Bade, 1524. (Mis à l’index du concile de Trente). 

1540 PICUS, Jean, Paraphrasis in Psalmos « Miserere mei », et « Deus misereator nostri ». Paris, s.d., in-8. (Autre éd. : 
Paris, 1540, in-12). 

1542 PICUS, Jean, Septem Psalmi Davidici (quos superior ætas pœnitentiales dixit, quippe qui ferventissima pœnitentia 
animæ suspiria continent) παραφραστικϖς enarrati locis ex utriusque paginæ penes uberrime depromptis. Paris, 
Gautheret, 1542, in-8, 68 f. 

 

PIERCE, Cyrille 

Né à Dublin, Irlande, le 6 juillet 1933, il fit profession à la chartreuse de PARKMINSTER le 6 octobre 1962 et fut 
ordonné prêtre le 13 juillet 1968. Venu hôte à la GRANDE CHARTREUSE en 1972, il y fut d’abord professeur de théologie, puis 
fut nommé maître des novices le 1er juillet 1975, et le resta jusqu'en 1990. Supérieur et maître des novices à PARKMINSTER 
fin décembre 1990, il devint prieur le 17 mai 1991. Il a reçu miséricorde au chapitre général de 2001. 

1974 PIERCE, Cyril, L’homme, image de Dieu : Genèse, 1-11. Élément de formation doctrinale. Partie scripturaire, 2. 
(Traduction italienne, inclus certains développements avec le concours de l’auteur : L’uomo immagine di Dio, Genesi 
1-11. San Francesco, 1974, 123 p. 

1975 PIERCE, Cyril, Au désert : Le Pentateuque. Élément de formation doctrinale, partie scripturaire, 3. (Traduction 
italienne, inclus certains développements avec le concours de l’auteur : Nel deserto : il Pentateuco, Certosa di San 
Francesco, 1975, 189 p.) 

1975 PIERCE, Cyril, Conférences aux novices de la Grande Chartreuse. vol. 1 : 1975-76, 226 p. ill. ; vol. 2 : 1978-79, 
248 p. ; vol. 3 : 1980-81, 249-675 ; vol. 4 : 1982-83 : 676-1056, La Grande Chartreuse, 1975… 

1977 [PIERCE, Cyril], Première initiation à la vie cartusienne, La Grande Chartreuse, 1977, 54 p. 

1985 PIERCE, Cyril, Conférences du noviciat à la Grande Chartreuse. (Nouvelle Série, 3e : il s’agit des mêmes conférences 
indiquées supra, 1975, avec quelques ajouts, mais regroupées d’une façon thématique : Livre 1 : La vocation 
cartusienne (1) (1-222) ; livre 2 : La vocation cartusienne (2) (223-482) ; livre 3 : La profession monastique (1) (483-
757) ; livre 4 : La profession monastique (2) (759-932) ; livre 5 : La vie de prière (1) (933-1194) ; livre 6 : La vie de 
prière (2) (1195-1398) ; livre 7 : Maturité de la personne dans la vocation religieuse (1-99).) La Grande Chartreuse, 
1985. 

1986 [PIERCE, Cyril], « Conférences aux novices de La Grande Chartreuse. » Dans : Paroles de chartreux, La Vie 
Spirituelle, n° spéc. 671, sept.-oct. 1986 : Les dangers de la cellule, 477-478 ; La tentation du désert, la nôtre, 479-
488 ; Un feu qui brûle, 497-501 ; Seigneur, mon roc, 529-537 ; Les occupations de la cellule, 565-568. 

1993 PIERCE, Cyril, The Way of Silent Love. Carthusian Novice Conferences. Londres, Darton, Longmann et Todd, 1993, 
21,5x13,5, 131 p. (Éd. aussi Kalamazoo, Cistercian Publications 149, 1994). 

1994 PIERCE, Cyril et POISSON, André, The Carthusians, The Wound of Love : A Carthusian Miscellany, Londres, 1994, in-
8, X-244 p. (Traduction anglaise partielle du numéro de La Vie Spirituelle, 671, 1986) (Éd. aussi Kalamazoo, 
Cistercian Publications 157, 1994) (Il y a des sermons de dom André POISSON et des textes de dom Cyril PIERCE.). 

1995 [PIERCE, Cyril] (= A Carthusian), The Call of Silent Love. Carthusian Novice Conferences. II. Vocation and 
Discernment. Londres, Darton-Longman-Todd, 1995, 199 p. 

1996 [PIERCE, Cyril] (= A Carthusian), Interior Prayer, Carthusian Novice Conferences, trad. par Sister Maureen SCRINE, 
Londres, Darton-Longman-Todd, 1996, 21,5x13,5, et Kalamazoo, Cistercian Studies 164, 1996, IX-182 p. 

1998 [PIERCE, Cyril] (= A Carthusian), The Freedom of Obedience. Carthusian Novice Conferences. (Translated by an 
Anglican Solitary, Marthe Emilie REEVES.) Londres, Darton, 1998, 177 p., 21,5x13,5. 

1998 [PIERCE, Cyril] (= A Carthusian), The Spirit of Place. Carthusian Reflections. (15 Photos by a Friend of St Hugh’s, 
Parkminster), Londres, Darton, Longmann et Todd, 1998, 15x21, 119 p. 

1999 [PIERCE, Cyril] (= A Carthusian), Poor, Therefore Rich. Carthusian Novice Conferences (V), by a Carthusian. 
Londres, D.L.T., 1999. 

1999 [PIERCE, Cyril] (= A Carthusian), From Advent to Pentecost. Carthusian Novice Conferences (VI), by a Carthusian. 
Londres, D.L.T., 1999, 248 p.  

2002 [PIERCE, Cyril], Le chemin du vrai bonheur, Presses de la Renaissance, Paris, 2002. 

2003 [PIERCE, Cyrille] (= un chartreux), Le discernement des esprits, coll. "Sagesse des chartreux", 2003, 16,5x21,7, 224 p. 

 



PIJNENBURG, Willibrord 

Antoine Pijnenburg naquit à Boxtel (Brabant du Nord, Pays-Bas) le 11 mai 1929. Il fit profession à la chartreuse de 
PISE le 6 octobre 1952. À la dispersion de la communauté néerlandaise, il fut envoyé à VEDANA en 1961. Le chapitre général 
de 1965 le nomma prieur de CALABRE, convisiteur d’Italie en 1969 et visiteur en 1971. Il mourut en charge le 21 février 
1975. 

1959 ANON., [=PIJNENBURG, W.], « Kartuizers ». Dans : HEIDT, A.M., Catholica. Hilversum, 1959, 766-775. (2e éd. : ibid., 

PIJNENBURG, W., 1968/69, t. 2, 1434-1440.) 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog. cfr pays, Belgique, 1984, 153. 

 

P.I.M. 

Nous n’avons rien trouvé quant à ce chartreux. Le seul qui puisse être pris en considération serait François LE 

GENTIL, qui a écrit un texte analogue vers le même moment. 

1701 P.I.M., Horticulture, dat is, Hovenieringhe ofte Instructie om te Hovenieren… door de sorgvuldigheyt van Broeder 
Joannes Dobbelaere Celle-broeder. Wed. P. de Goesin, s.d., 1701 (?), in-24, Gent, 42 p. (Trad. par Joannes 
DOBBELAERE CELLEBROEDER). 

 

PINTAR, Anthelme 

Né dans la seigneurie de Bischoflaik (Haute-Carniole) en 1721, il fit profession à la chartreuse de BISTRA (Freudnitz) 
en 1742. Il fut nommé prieur de ŽICE (Seitz) le 29 octobre 1762. Lors de la visite du commissaire impérial du 22 janvier 
1782, il envisageait de s’établir prêtre séculier dans le diocèse de Gurk. 

1780 PINTAR, A., « Bericht über die Geschichte der Kartause Seitz. » Dans : MARIAN A SS. SACRAMENTO, Geschichte der 
ganzen österreichischen klösterlichen und weltlichen Klerisey... Vienne, 1780-1784, t. 6, 348. 

 

PIQUET, Jérôme 

Profès et prieur du VALDIEU , il mourut en charge d’après la carte du chapitre général de 1670. 

1965 ANON., Liste de 22 mss. dans une lettre du chartreux Jérôme Piquet à dom Luc d’Achery. Liget, 1965. 

 

PIRCKAMER, Georges 

Il était prieur de la chartreuse de NUREMBERG en 1494. 

1494 PIRCKAMER, Georg, « Epistola ad Petrum Danhauser. » Dans : THOMAS A KEMPIS, Opera. Nuremberg, 1494. (En tête 
du volume, édité par PIRCKAMER. Autres éd. Paris, 1518 ; Paris, 1546, 1549, 1574 ; Anvers, 1574 ; etc.). 

1780 PIRCKAMER, Georg, « Ad castissimam Jesu Christi matrem, intemeratam Virginem, quem diva Anna cum Nepote in 
ulnis gestat religiosa et pia precatio. » Dans : EDMANN , Norimberga in flore, 84-85 et dans : ROTH, Johann, 
Geschichte und Beschreibung der nurnbergischen Karthause. Nuremberg, 1780, 108-111. 

 

PISON, Hugues 

Profès de BONPAS, il fut hôte à PIERRE-CHATEL. Retourné à sa maison de profession, il y mourut en 1762, selon la 
carte du chapitre général de cette année. 

1964 CANDAUX , J.D., « Le chartreux numismate de Pierre-Châtel. » Dans : Le Bugey, 51 (1964) 69-74. (Lettre du 31 
décembre 1755 de PISON, avec commentaire). 

1969 MARTIN, C., « Le chartreux numismate de Pierre-Châtel (1755). » Dans : Schweitzer Münzblätter, Bâle, 19 (1969) 
n.74, 43. 

 

PITTORI, André 

Profès de PAVIE, il était prieur d’ALBENGA en 1598. Il le fut aussi à SAVONE, ASTI et PAVIE, où il mourut, déposé, en 
1638. Il avait composé : Regalis thesaurus in quo Salutatio Angelica fuse exponitur ; Fasciculus Myrrhæ ; Tractatus de 
spirituali Militia ;  manuscrits jadis conservés à la chartreuse de Pavie (cfr Argelati, Bibliotheca Scriptorum Mediolanen-
sium,t. 2, 1084). 



1953 GOURDEL, Yves, Chartreux cfr généralités, 1953, 768. 

 

PLAISANT, Jean 

Originaire du Bourbonnais, il fit profession à la chartreuse de PIERRE-CHATEL. On le trouve prieur de cette maison 
dès 1409. Il le resta jusqu’en 1435, mais, de 1414 à 1421, il ne fut que titulaire, s’étant rallié à Benoît XIII en Espagne. Il 
était en même temps convisiteur, puis visiteur de la province de Bourgogne. En 1436, il devint prieur de PARIS, puis 
protoprieur de NANTES en 1438 et visiteur de la province de France. Déposé à cause de ses infirmités en 1455, il mourut 
l’année suivante. Il avait joui d’une très grande faveur auprès du duc Amédée VIII de Savoie, pour qui il fit plusieurs 
ambassades, au grand mécontentement de l’Ordre. 

1999 HOGG, James, The Carthusian General Chapter and the Charterhouses of the Holy Roman Empire during the Great 
Schism (1380-1410). AC 140 :4 Salzbourg, 1999, 73-243. 

s.d. PLAISANT, Jean, « Declaratio de virtutibus S. Vincentii Ferrerii. » Dans : FAYEZ, R.P., Histoire de saint Vincent 
Ferrier. s.l.n.d., t. 1, 168. 

 

PLANES, Bernard 

Profès de la chartreuse de MONTALEGRE le 2 juillet 1650, il en fut prieur de 1677 à 1680 et de 1684 à 1687. Il y 
mourut en 1694. 

1667 QUIROGA, Joseph de Jésus-Marie, Concordia mystica. Barcelone, 1667. (Ed. par PLANES, Bern.) 

 

PLANES, Jérôme 

Né à Inca (Majorque) en 1564, étudiant chez les jésuites puis à l’université de Valence, il entra chez les franciscains 
déchaussés, où il fut définiteur, custode, gardien et provincial et enfin vicaire général en 1622. Devant les difficultés faites 
par Urbain VIII à sa congrégation, il entra à la chartreuse de MAJORQUE le 24 mars 1625. Il y mourut le 25 janvier 1635. 

1624 PLANES, Jerónimo, Sermones mandados imprimir por los muy ilustres señores jurados del leal reyno de Mallorca. 
Majorque, Guasy, 1624, in-4. 

1634 PLANES, Jerónimo, Tratado del examen de las revelaciones verdaderas y falsas y de los raptos. Valence, Garriz, 
1634, in-4, 406 f. 

1934 TETAERT, Amédée, « Planes (Jérôme). » Dans : Dictionnaire de Théologie Catholique, Paris, 1934, t. 12, 2247. 

 

PLEIN, Hugues 

Jacques Plein naquit le 8 mai 1876 à Speicher (Trèves). Il fut d’abord cistercien, et fut ordonné prêtre le 4 août 1913. 
Il fit profession à la chartreuse de HAIN le 2 février 1925, où il fut procureur de 1928 à 1936. Il partit alors hôte à 
PARKMINSTER, où il mourut le 6 février 1962. 

1962 MEHS, M.J., « Pater Hugo Plein. » Dans : Paulinus, 25 février 1962. (Feuille diocésaine de Trèves). 

 

PLEZ, Guigues 

Né le 6 septembre 1903 à Chavonne (Aisne), Valentin Plez se fit baptiser le 14 juin 1924. Tonsuré à Troyes le 29 juin 
1929, il fit profession à la chartreuse de LA VALSAINTE le 15 août 1931. Professeur de philosophie aussitôt, il fut nommé 
procureur de MONTRIEUX le 6 août 1942, maître des novices des frères et coadjuteur le 22 octobre 1945, maître des novices 
des pères le 1er janvier 1947. Déposé à sa demande en juin 1952 et revenu à LA VALSAINTE, il fut nommé vicaire des 
moniales de BEAUREGARD en mai 1953, vicaire à SELIGNAC en mai 1963. Déposé en mai 1969, il revint à LA VALSAINTE, où 
il mourut le 31 mars 1987. 

1924 PLEZ, Valentin, « Par la grâce de Dieu. » Dans : Le Blé qui lève (hebdomadaire de Lille) et dans : La Croix de l’Isère 
(hebdomadaire de Grenoble), juillet 1924. 

 

POISSON, André 

Étienne Poisson naquit à Douces (Maine-et-Loire) le 28 février 1923. Polytechnicien, il fit profession à la GRANDE 

CHARTREUSE le 2 février 1948. Il y fut sous-procureur, puis procureur. Le 8 mai 1967, il fut élu prieur et général de l’Ordre. Il 
démissiona en 1997, et le chapitre général de cette année l’envoya comme prieur à la TRANSFIGURATION, d’où il est passé à 



VEDANA comme vicaire de moniales, en 1999. Il est revenu à la GRANDE CHARTREUSE en mai 2001, où il est décédé le 20 
avril 2005. 

1957 [POISSON, André], La Correrie. Lyon, Lécuyer, 1957, 20 cm., 60 p., illustrations. 

1961 [POISSON, André], (= un chartreux de la Grande Chartreuse) « Théologie de la Vie monastique. Études sur la 
Tradition patristique. » Dans : Théologie, Paris, 1961, 485-501. (Réimprimé par Casalibus (Taiwan) : André Poisson, 
Prieur de Chartreuse. La Doctrine monastique des coutumes de Guigues, 1992, in-32, hors commerce, 32 p.) 

1964 ANON. [POISSON, André], Visite de la Correrie de la Grande Chartreuse. Correrie, St Pierre de Chartreuse, Isère, 
1964, 94 p., 18 cm. (Autres éd. : 1968 ; 1974, 98 p. ; 1980, 98 p. + 2 photos ; Trad. Anglaise : 2e éd., 1968, 98 p., 
18 cm.) 

1974/77 POISSON, André, Conversion de vie, 1974, 19 p. ; Sommes-nous hommes de prière ? 1975, 13 p. ; Vie unifiée en 
Dieu, 1976, 25 p. ; La Prière personnelle, (I, 1976, 1-20 ; II, 1976, 21-35 ; III, 1977, 37-54) ; L’église cartusienne, 
1977, 33 p. ; La Prière de l’Église en solitude : (I, 1978, 40 p. ; II, 1978, 43 p.) ; La Prière du Christ en nous, 1979, 
60 p., La Grande Chartreuse. (Trad. italienne : La preghiera : lettere del reverendo padre 1974-1975. 2e partie, 
s.l.n.d., 1976-1978, II, [4], 131, 29, 33 p., 15x21 cm. 

1982 POISSON, André, La Liturgie, – L’harmonie entre solitude et vie de communauté, La Grande Chartreuse, 1982. 

1984 POISSON, André, Paroles... cfr BRUNO, 1984. 

1984 POISSON, André, Écrits divers, 1967-1980. (Compilés à Benifaçà) Benifaçà, 1984, 189 p. 

1986 [POISSON, André, e.a.], Paroles... cfr spiritualité, (PLUSIEURS), 1986. 

1989 DE COURCY, Louis, « Une interview de dom André Poisson, prieur de la Grande Chartreuse : “Effectivement, j’ai aidé 
Touvier”. » Dans : La Croix-L’Evénement, samedi 3 juin 1989, 16, 5 colonnes. (Affaire d’un milicien de Lyon, 
accusé d’avoir exécuté des Juifs pendant la Seconde Guerre mondiale, arrêté en mai 1989 après deux procès et une 
grâce.) 
 (Reprise dans Documentation Catholique, n. 1987, 86 (1989) 658-660 : avec autres documents sur la mise en cause 
de l’Église pour avoir accordé l’asile au fugitif dans divers monastères.) 

1989 [POISSON, André], La prière du cœur. La prière théologale., La Correrie, 1989, 20,5x14, 63 p. 

1994 POISSON, André, et PIERCE, Cyril, The Carthusians, The Wound of Love : A Carthusian Miscellany, Londres, 1994, in-
8, X-244 p. (Traduction anglaise partielle du numéro de La Vie Spirituelle, 671, 1986) (Éd. aussi Kalamazoo, 
Cistercian Publications 157, 1994) (Il y a les sermons de POISSON, André, et des textes de PIERCE, Cyril.) 

1995 [POISSON, André], Il mio cuore cerca il tuo volto. Serra San Bruno, Museo della Certosa, 1995, in-8, 115 p. 

1995 [POISSON, André], La carne e il sangue del figlio. Serra San Bruno, Museo della Certosa, 1995, 103 p. 18 cm. 

 

POLITI, Bonaventura 

Profès de la chartreuse de CALABRE, il en fut nommé prieur en 1710 et mourut en charge en 1712. 

1773 RICCI, Nicolas ; FLORENTIA, Urbano ; POLITI, Bonaventura & FALVETTI , Bartolomeo, Chronicon ab obitu 
S. Brunonis, anno 1101, ad annum usque 1193, seu series magistrorum qui eremo Calabriæ præfuere, usquedum 
eadem domus ad Cistercienses Patres transiit. Dans : TROMBY, t. 4, App. 2, 263-280. AC 84, 1981. (Urbano 
FLORENTINA, profès de la Chartreuse de Calabre où il fut prieur, ainsi que de celle de Chiaramonti († 15-11-1640) ; 
Bartolomeo FALVETTI  profès et procureur de la Chartreuse de Calabre († en charge en 1736).) 

 

POLLIEN, François de Sales 

Pierre-Joseph Pollien naquit à Chevenoz (Haute Savoie) le 1er août 1853. Il fit d’abord partie du clergé d’Annecy et 
fut ordonné prêtre le 26 mai 1877. Il entra à la GRANDE CHARTREUSE, où il fit profession le 1er novembre 1885. Il fut 
successivement coadjuteur des maisons de NANCY, SELIGNAC et NOTRE-DAME DES PRES. Il venait d’être nommé prieur de 
MOUGERES en 1901 quand il dut partir pour l’exil. Il fut supérieur de la maison de refuge de ZEPPEREN. En 1911, il fut 
nommé prieur de PLETERJE. Il fut déposé en 1914 pour des questions de réforme du chant. Hôte en CALABRE, il y mourut le 
12 février 1936. 

1894 [POLLIEN, François], La vie intérieure simplifiée et ramenée à son fondement. Paris, Delhomme, 1894. (p.p. TISSOT, 
Jos. 18 éd. entre 1894 et 1933.) Trad. anglaise : The interior life simplified and reduced to its fundamental principle. 
Londres, plusieurs éd. entre 1894 et 1961. Trad. italienne : par MARRANCI, La vita interiore semplificata e 
ricondotta al suo fondamento, Torino, Marietti, 1950, in-8, VIII-622 ; La vita interiore semplificata e richiamata al 
suo fondamento. Turin, plusieurs éd. à partir de 1913 ; un autre trad. sur la 17e éd. française, par FARCI, Rome, Ed. 
Paoline, 1952, in-8, 528 p. ; ibidem, 1984, 553 p. Trad. allemande : Das innerliche Leben muss vereinfacht und 
wieder auf seine Grundlage zurück. Trad. espagnole par Domingo Sagüés y Muguiro : La vida interior simplificada. 



Publicada por el R.P. José Tissot. Barcelone, Herder, 1950, 10e éd. ; 1958, 13e éd. (10e Également trad. en 1924 en 
hongrois et tchèque.) 

1895 [POLLIEN, François], Soyez chrétien. (p.p. André SAINT-CLAIR .) Montreuil-sur-Mer, 1895, in-8, VIII-244 p. (Autre 
éd. : 1897, 256 p.) (Trad. italienne : 1ère éd. avec le titre Viva Dio (Siate cristiani), Siena, Tip. S. Bernardino, 1904, 
in-16, XII-240 p., avec introduction de Giuseppe TONIOLO ; avec le titre Cristianesimo vissuto, trad. par P.G.S. 
NIVOLI , OP. ; 8e éd. révisée et corrigée par A. GUARIENTI, OP, Torino, Marietti, 1951, in-16, XVI-266 ; existent 
plusieurs autres éditions, par ex. 1914, 1922. Trad. espagnole : Barcelone, 1943 ; 16 éd. 1960.) En français : Vive 
Dieu. Conseils fondamentaux dédiés aux âmes sérieuses. Annecy, Abry, s.d., in-8, 280 p. 

1896 [POLLIEN, Fr.], À reculons. Réflexions d’un ami. Publiées par un étudiant des facultés catholiques de Lille. (E. DU 

PASSAGE, futur SJ.) Lille, Librairie B. Bergès, 1896, in-8, 101 p. (2e éd. revue et augmentée : 1897, in-8, 105 p. ; 4e 
éd. augmentée et corrigée, pp. E. DU PASSAGE, Lille, René Giard, 1912.) 

1897 [POLLIEN, Fr.], La vie contemplative, son rôle apostolique. Montreuil-sur-Mer, 1897, in-16, 132 p. (Douze éd. entre 
1897 et 1952. Trad. italienne par MONTAGNANI, P. : La vita contemplativa e la sua missione apostolica. Montreuil-
sur-Mer, 1898, in-16, 142 p. ; autre éd. : Brescia, 1965. Trad. néerlandaise : Het Contemplatieve Leven. Zijn Rol in 
het Apostolaat. Trad. de la 11e éd. française par L.M. DE CLEYN, Forges-lès-Chimay, 1933. Trad. slovène : 
Kartuzijanec (ps.) : Kontemplativno življenje. Njegova apostolska vloga. S francoščine prevedel D[om] N[ikolaj 
Bregant O. Cart.] Ljubljana, Ljubljanska knjigarna 1944, 127 p., in-8.) 

1897 JOSE, P., « Spiritualité “simplifiée”. » Dans : Études, 73 (1897) 804-814. 

1897 ROURE, P.L., « A propos d’un congrès d’œuvres sociales. » Dans : Études, 72 (1897) 515-530. (Sur POLLIEN, Fr.). 

1897 NOURY, J., « Pollien. Oeuvres. » Dans : Bulletin de l’Oeuvre des Campagnes, mai 1897. 

1898 [POLLIEN, Dom François de Sales], le chapitre VI, § 2, Utilité et nécessité de la vie cartusienne, ajouté au livre de 
MOTTINI, Jean-Bapt., Le Chartreux. Origine. Esprit. Vie intime, à partir de la 2e éd., Currière, École des Sourds-
Muets, 1898 ; 3e éd., 1899 ; 4e éd. Tournai, N.D. des Prés, 1903 ; 5e éd. Parkminster, 1927. (Trad. italienne : Il 
Certosino, origini, spirito, vita intima. Tournai, N.D. des Prés, 1906, in-16, 128 p. ; trad. espagnole cfr AYERRA, 
1906). (Il en a paru aussi une trad. anglaise en 1952). (Ce texte a été édité à part : voir infra, 1917.) 

1900 WATRIGANT, H., Deux méthodes de spiritualité. Paris, Desclée, 1900, XV + 126 p. (Contre La vie intérieure... de 
POLLIEN). 

1917 POLLIEN, François de Sales, Le contemplatif. Son rôle dans la vie et les combats de l’Eglise. Parkminster, 1917, 23 p., 
18 cm. (Extrait de : J-B. MOTTINI, Le chartreux, (2e éd.) 1896 ; Tournai, 1903, Parkminster, 1927.) (Trad. anglaise : 
The contemplative : his place in the Church militant, by a Carthusian, Parkminster, 1920, 1943, 29 p., 11,5x16,5.) 

1923/33 [POLLIEN, Fr.], Élévations sur l’“Ave Maria”. Blois (Loir-et-Cher), Oeuvre des Trois « Ave Maria », pp. P. Clovis : 
6 fascicules, 1923-1933, in-8 : 1-48, 1-59, 1-53, 1-61, 1-59, 1-30. (Ces fascicules sont un recueil d’articles parus dans 
« Le Propagateur des Trois Ave Maria », à Blois.) (Autre éd. : publiée et préfacée par T.R.P. Didier de Cré, OFMCap, 
Blois, N.D. de la Trinité, 1961, in-8, 343 p. (Trad. italienne : Grandezze Mariane studiate nell’Ave Maria, traduit et 
publié par Mgr. N. LICARI, Turin, Marietti, 1934, in-8, VIII-600. Autre éd. Rome, Centro Mariano Monfortano, 1955, 
2e éd.). 

1936 [POLLIEN, Fr.], Il Magnificat. Turin, Marietti, 1936, in-8. 

1936 [POLLIEN, Fr.], Il cantico « Benedicite ». Turin, Marietti, 1936, in-8, 79 p. 

1936 POLLIEN, Fr., Explication de la formule des engagements du Chartreux, La Valsainte, 1936, in-4, 82 p. (Résumé fait 
par Guigues PLEZ et autorisé par Dom POLLIEN.) Voir plus loin, 1966.  

1945 BARD, Gabriel, Jean-Émile Anizan, fondateur des Fils de la Charité (1853-1928). Paris, 1945. (Retraites sous la 
direction de POLLIEN : p.165-172 & 186-191). 

1948 POLLIEN, François, « De Kerk en haar religieuze Orden. » Traduit par LAMBRES, Benoît, dans : Tijdschrift voor 
Geestelijk Leven, 4 (1948) 129-134. 

1948 POLLIEN, François, « Plaats en Betekenis van de Kartuizerorde in de Kerk. » (Extrait résumé du : Le Chartreux dans 
l’Eglise, ou fin de l’Ordre Cartusien, pas édité.) (Trad. néerlandaise, par LAMBRES, Benoît, dans : Tijdschrift voor 
Geestelijk Leven, 4 (1948) 134-138.) 

1949 ANIZAN , Jean-Émile, Choix de lettres et d’écrits spirituels. Paris, 1949, in-8, 318 p. (Lettres de et à POLLIEN). 

1949 POLLIEN, Fr., La Pianta di Dio. Florence, L.E.F., 1949, in-8, XII-852 p. (Avec une introduction de Dom Benoît 
LAMBRES sur l’auteur.) 

1949 POLLIEN, Fr., Het kloosterlijk stilzwijgen (Le silence religieux). Commentaire des Statuts des Frères, (adaptation et 
trad. par LAMBRES, Benoît), Dans : TGL, 5 (1949) 31-44. 

1950 BENOIT DU MOUSTIER [=LAMBRES, Benoît], Tissot. Dans : OGL, 27 (1950) 28-35. (« Tissot » : Sur Dom Fr. POLLIEN.) 

1950 POLLIEN, Fr., Conférence sur les Statuts des Frères. Montrieux, s.n., ca. 1950, 2 vol., 598+[20] p. ; 32 cm., 



1950 POLLIEN, Fr., Meervoud en enkelvoud in de liturgie. Een onuitgegeven werk van Dom François de Sales Pollien, 
kartuizer (1853-1936). (Pluriel et singulier dans la liturgie.) Trad. par BENOIT DU MOUSTIER [=LAMBRES, Benoît] 
d’une œuvre inédite de Fr. Pollien. Dans : OGL, 27 (1950) 163-170. 

1951 POLLIEN, Fr., Exegetische en leerstellige synthese van het Psalterium, door Dom François de Sales Pollien († 1936) 
(Synthèse exégétique et doctrinale du Psautier par Dom Fr. Pollien.) Trad. par BENOIT DU MOUSTIER [=LAMBRES, 
Benoît] d’une œuvre inédite de Fr. Pollien. Dans : OGL, 28 (1951) 23-26. 

1951 POLLIEN, Fr., Over het gebruik der schepselen. (Sur l’usage des créatures.) Trad. néerlandaise par BENOIT DU 

MOUSTIER [=LAMBRES, Benoît] d’un extrait inédit de Fr. POLLIEN, La Plante de Dieu, selon la trad. italienne. Dans : 
TGL, 7 (1951) 203-212. 

1953 MONDRONE, D., « Un solitario della vita e della penna : Dom Francesco Pollien. » Dans : La Civiltà Cattolica, 4 
(1953) 681-693. 

1963 BROUTIN, P., « Les “élévations monastiques” de Dom Pollien. » Dans : Revue d’Ascétique et de Mystique, 39 (1963) 
196-221. 

1963 POLLIEN, François de Sales, El silencio del hermano cartujo ; opúsculo del venerable padre dom Francisco de Sales 
Pollien ; versión del francés por un profeso de Miraflores, tomada de una multicopia recibida de la Gran Cartuja ; 
multicopiada de nuevo por un profeso de Montalegre [dom Anselmo VILLAYANDRE SAPICO] para dicha casa. 
Montalègre, 1963, 24 cm., 44 p., dactylographié ronéotypé. 

1964 BROUTIN, P., « L’idée divine de la société d’après Multiplicamini de Dom François de Sales Pollien. » Dans : Revue 
d’Ascétique et de Mystique, 40 (1964) 45-60. 

1964 POLLIEN, Fr., Cristianesimo vissuto. (Trad. par G. S. NIVOLI  de Soyez chrétien !) Turin, 1964, 12e éd. 

1965 POLLIEN, Fr., Valore apostolico della vita contemplativa. (Trad. par C. CASTIGLIONI de La vie contemplative, son rôle 
apostolique). Brescia, 1965, 196 p. 

1966 POLLIEN, F., Élévations monastiques sur les mots de la Profession, Sélignac, 1966, in-4, 332 p. (Trad. espagnole : 
Elevaciones monásticas sobre la profesión. Miraflores, 1974, 195 p.) 

1973 BARD, Bruno, Dom Vital Lehodey, abbé de N.D. de Grâce Bricquebec (Manche) 1857-1948. Paris, 1973, 171-172. 
(Brève note à propos de la critique de Watrigant (cfr 1900) sur [POLLIEN], La vie intérieure..., 1894). 

1981 MAGGI, Gino, « Padre Francesco Pollien, un maestro di spiritualità. » Dans : L’Osservatore Romano, 18 mars 1981. 

 

POMMERET, Joseph 

Jean Pommeret, fils d’un médecin, naquit à Tours le 14 juin 1916. Il commença sa théologie au séminaire français de 
Rome, puis entra à la GRANDE CHARTREUSE, où il fit profession le 24 juin 1942. Ordonné prêtre le 21 décembre 1946, il 
reconstitua la bibliothèque et contribua à la réorganisation complète des archives. Après un bref séjour comme coadjuteur 
chez les moniales de BEAUREGARD, de 1955 à 1957, sa santé déficiente le fit envoyer en 1962 comme hôte à MOUGERES, où il 
fut bibliothécaire. Lors de la fermeture de cette maison en 1978, il fut envoyé hôte à MONTRIEUX où il fut aussi bibliothécaire 
avant d’être nommé vicaire et maître des novices le 11 novembre 1979. Le 16 mai 1988 il fut envoyé coadjuteur à 
NONENQUE. 

s.d. POMMERET, Joseph, Dom Bernard Chastenet de Géry, chartreux. s.l.n.d., ronéot., in-4, 31 p. + 11 ill. 

 

PONS, José-Louis 

Originaire de Minorque, né en 1764, docteur en droit civil et licencié en droit canon, il fit profession à MONTALEGRE 
le 17 janvier 1790. Il y devint vicaire, puis fut nommé prieur en 1805. En 1815, il fut élu définiteur de la congrégation 
cartusienne espagnole et dut quitter son priorat pour résider à ARA CHRISTI, résidence du vicaire général. Il y mourut le 27 
août 1819. 

1812 PONS, José-Luis, Verdadero retrato de los filósofos del día, o el cuadro que representa la cienca,... para preservarla 
del sutil veneno con que pretende empozoñarla aquella desatinada y corruptora gavilla. Palma, Brusi, 1812, 73 p. 

 

PORCHETTI DEI SALVATICI, Victor 

Originaire d’une famille noble de Gênes, il fut envoyé en ambassade par ses concitoyens auprès de Boniface VIII en 
1295. En 1297, il traita avec Matthieu Visconti de la paix entre Gênes et Venise et Charles II de Naples. Il entra et fit 
profession à la toute jeune chartreuse de GENES à une date controversée. Il y mourut peu après, en 1350. 

1520 PORCHETTI DEI SALVATICI , Vitttore, Victoria adversus impios Hebræos. Paris, Gourmont, 1520. 

 



PORION, Jean-Baptiste 

Maximilien Porion naquit à Wardrecques (Pas-de-Calais) le 21 mars 1899. Il fit profession à LA VALSAINTE le 1er 
novembre 1925. Vicaire en mai 1931, coadjuteur en mai 1935, il fut nommé coadjuteur du procureur général à ROME le 23 
octobre 1945 et devint procureur général le 1er juin 1946. Une fois obtenue miséricorde du chapitre général de 1981, il re-
tourna à LA VALSAINTE où il mourut le 4 août 1987. 

1928 [PORION, J.-B.], « Zum Kartäuserideal. Nach den Aufzeichnungen eines Kartäuser-Novizen, » dargeboten 
von Friedrich Kronseder S.J. Dans : Zeitschrift für Aszese und Mystik, 3 (1928) 137-145. Le texte original 
est en français  : Idéal cartusien (avec préface de dom Jacques-M. MAYAUD, général de l’Ordre). Lille, s.d. 
(1929), in-8, 28 p. Il s’agit de notes de conférences tenues par Dom Gérard RAMAKERS, qui était maître des 
novices à la chartreuse de La Valsainte de 1923 à 1931, rédigées et adaptées par son novice Dom Jean-
Baptiste PORION. Ces notes étaient en origine destinées au livre « Les Chartreux » par Émile BAUMANN, 
Paris, 1927, mais celui-ci les trouva trop littéraires pour son livre. A l’occasion de sa visite à La Valsainte, 
en 1926, on les a offertes à Pieter van der Meer de Walcheren, qui les a traduites en néerlandais et 
publiées, au moins à peu près, dans son livre : Het Witte Paradijs, Hilversum, 1929, dans le chapitre : 
« Een Kartuizer spreekt. » Dans l’édition française de Le Paradis Blanc, on trouve le texte dans le chapitre 
« Un chartreux parle ». Sous ce dernier titre, comme extrait du livre, ce texte a paru en italien  : Un 
Certosino parla, trad. aux soins ds moniales de la chartreuse de San Francesco, San Francesco, 1963, 
33 p., A5 ; paru en allemand  : Ein Kartäuser spricht, éd. Max KRAMER, 44 Münster/Westf, s.d. (1975) 40 p.) 

1932 [PORION, J.-B.], « Introduction à la vie intérieure, » Dans : Nova et Vetera, Fribourg-en-Suisse, Pustet, 7 (1932) 329-
358. Édité comme livre à (Lyon), 1941, 58 p., 17 cm. ; à Paris, Egloff, 1945, in-8, 90 p. ; Éd. Saint Paul Afrique, 
1986, in-16, 62 p. (Extrait de Amour et Silence). (Trad. allemande : Das Leben in Gott, Einführung ins geistliche 
Leben, par F. KRONSEDER, S.J., Ratisbonne, Pustet, 1935 ; Trad. italienne : Introduzione alla vita interiore. Trad. par 
C. CAROCCI, Florence, L.E.F., 1947, 82 p., 12 cm. Autre trad. italienne : La Vita in Dio. Trad. par T. LANZA, Rome, 
1954, pp. KRONSEDER. Trad. néerlandaise : Het Leven in God. Heerlen, 1947 ; autre trad. néerlandaise par M. 
MOLENAAR, MSC : Inleiding tot het inwendig leven. Tilburg, 1947, 91 p. Trad. portugaise : A vida em Deus. Bahia, 
1943. Trad. espagnole : La Vida en Dios, Madrid, Patmos, 1951 ; 2e éd., 1952, 138 p., 18 cm. ; 3e éd., 1956. Trad. 
anglaise : The interior Life by a Carthusian, traduit par Michael Day, Orat., 1951, Hurwitz Publications, Cork, 47 p., 
10x16. ; rééd. dans The Prayer of Love and Silence (=Amour et Silence), 1962 ; 1998.) 

 (Cet ouvrage, Introduction à la vie intérieure, a été réédité dans Amour et Silence, voir infra.) (Il s’agit de notes de 
conférences tenues par Dom Gérard RAMAKERS, qui était maître des novices à la chartreuse de La Valsainte de 1923 à 
1931, rédigées et adaptées par son novice Dom Jean-Baptiste PORION.) 

1936 [PORION, J.-B.], Im Banne der Dreieinigkeit. Ratisbonne, 1936, 87 p. (p.p. F. KRONSEDER. Original français : La 
sainte Trinité et la vie surnaturelle. Dans : Revue Thomiste 44 (1938) 675-698, sous le titre : « Le Mystère de la 
Sainte Trinité et la vie surnaturelle. » Éd. à part : Paris, Desclée de Brouwer, 1947, 90 p. ; rééd. Paris, Egloff : 1948, 
87 p., 17 cm. ; Trinité et vie surnaturelle. Préface d’A. RAVIER. Paris, 1975, 98 p. (Trad. espagnole : La Trinidad y 
la vida interior. Madrid, Patmos, 1954 ; 3e éd. 1956. Trad. italienne : La santissima Trinità e la vita soprannaturale. 
Alba, 1949, 67 p., 18 cm. ; Rome, 1949 ; et L’uomo nella vita della Trinità. Milan, 1981, 47 p. Trad. anglaise : 
« The Blessed Trinity and the supernatural Life. » Dans : The Prayer of Love and Silence, cfr infra 1951.) (Il s’agit 
de notes de conférences tenues par Dom Gérard RAMAKERS, qui était maître des novices à la chartreuse 
de La Valsainte de 1923 à 1931, rédigées et adaptées par son novice Dom Jean-Baptiste Porion.) 

1946 PORION, J-B., L’enseignement du pape Pie XI sur l’importance et la valeur apostolique de la vie 
contemplative. Fribourg en Suisse, Imp. St-Paul, 1946, 18x13, 33 p. 

1951 [PORION, J.-B.], Amour et Silence. Paris, Le Seuil, 1951, 158 p., 18 cm. (La 1ère partie est la réédition de 
l’ Introduction à la vie intérieure, 9-85 ; la 2e partie est Sermons capitulaires, 87-155. ; 2e éd., 1961, pareille à la 
précédente. Trad. italienne : Amore e silenzio, introduzione alla vita interiore. Farneta, 1973, 68 p., 21 cm. ; Serra 
San Bruno, Certosa, 1993, 84 p. Trad. danoise (avec introduction par Elsebet KIELER) : Kontakt med Gud, af en 
Karteusermunk, Copenhague, 1973 ; Viborg, Katolsk Forlag, 1978, 64 p. Trad. polonaise par Anna ZELECHOWSKA 
(Postface par P. Glorian MAZELA , osb) : Milosc i Milczeni przez Kartuza, Cracovie, Wydawhictwo OO. Karmelitów 
Bosych, 1987, in-16, 138 p. Trad. slovène par Nikolaj BREGANT, O.Cart. : Ljubezen in tišina, Trieste, Duhovna 
knjiga, 1966, 32 p., in-8. Trad. anglaise : . Trad. anglaise : The prayer of love and silence by a living Carthusian. 
Londres, Darton, Longman et Todd, s.d. (Trad. anglaise par [GRAY, André] de Amour et silence) ; The Prayer of Love 
and Silence, traduit par un chartreux de Parkminster, Londres, Darton, Longman et Todd, 1998, 145 p., 12x18,5 (Il y 
a aussi la traduction de La sainte Trinité et la vie surnaturelle). 

1954 [PORION, J.-B.] (= Fr. J.-B.P.), Hadewijch d’Anvers. Écrits mystiques des Béguines. Paris, Seuil, 1954, in-8, 189 p. 
(Trad. par PORION). (Réimpression : 1985 ; et 1994, in-16, 217 p.). 

1954 [PORION, J.-B.], « Distiques et quatrains. » Dans : Nova et Vetera, 24 (1954) 147-149. 

1956 RAMAKERS, Gérard ; BURGENER, Bruno & PORION, Jean-Bapt., Parola di Dio e vita divina. Préface de Ch. JOURNET. 
Ed. di Spiritualità, pp. en italien par Giovanni CAPRILE, Florence, 1956, in-8, 190 p. (Ce volume comprend 3 textes : 
Parola di Dio e vita divina, [par Ramakers] ; Vocazione dei monaci e delle monache certosine, [par Burgener] ; 
Sermoni Capitolari, [par Porion] -publié en français dans Amour et Silence). Trad. allemande : Sendung der Stille. 
Kartäuserschriften für Christen von heute, Vorwort von Charles JOURNET. Einsideln-Zürich-Cologne (Benziger), 



1957, 174 p. ; Trad. portugaise : UM CARTUJO, Intimidade com Deus, Editorial Aster, Lissabon, Casa do Castello 
Editora, Coimbra, 1959, 144 p. (ne contient que les textes de Ramakers et de Burgener) 

1959 [PORION, Jean-Baptiste], « Lettre d’un Chartreux. » Dans : Nova et Vetera, Fribourg en Suisse, 1959, 79. 

1963 FUMET, Stanislas, « Heidegger et les mystiques. » Dans : La Table Ronde, 182 (1963, mars) 82-89. (Réédité dans : 
FUMET, Stanislas, Le Néant Contesté, Paris, Fayard, 1972, pp. 89-100. Dom J.B. PORION est le « grand moine 
lumineux » dont les propos sont rapportés sous le pseudonyme de Dom Jourdain Vermeil). 

1966 PARIAS, L.H., Apostolat... cfr généralités, 1966. 

1966 PLUSIEURS, Oraison cartusienne. La Valsainte, cyclost., 1966, A4, 67 p. (Écrits des chartreux : D. B. Chastenet ; D. 
Denys Houtepen – « Quelques thèmes d’oraison affective », « Office divin et vie d’oraison, » 7-14 et 61-67– ; D. 
Odon Boyer ; D. J.-B. Porion – « Oraison de silence et d’amour », 36-44–, et P. Rigoleuc, SJ.) 

1966 PORION, J.-B., Sermons, avis et sentences (1930-1945). La Valsainte, cyclost., A4, 91 p. (Trad. italienne : Sermoni 
capitolari e per i Fratelli, Certosa di San Francesco, 1967, 5 cahier, A4.). 

1967 [LOUF, André, O.C.S.O. ; avec la collaboration de dom PORION, Jean-Baptiste ; dom DECROIX, François, dom DUBOIS, 
Gérard], « Message de moines contemplatifs au synode des évêques, sur la possibilité pour l'homme du dialogue avec 
le Dieu ineffable» 1967, 31,5 cm., 11 p. Nombreuses éditions dans la presse, par exemple : Osservatore Romano, 12 
octobre, 1967 ; Documentation Catholique, 1967, p. 1907-1911. Sur la genèse du document, voir : Fr. V.H. (=P. 
Vincent HERMANS, procureur général des trappistes) dans : Abdijleven, bulletin de Sint-Benedictusabdij, O.C.S.O., 
janvier-février, 1968. 

1971 PORION, J.-B., « Hadewijch. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, 1971, t. 7, 12-23. 

1971 P.J.B.P. [PORION, Jean-Baptiste], "Guida alla lettura dell'esortazione Evangelica testificatio." Dans : Conservazione e 
Servizi, Rivista delle Religiose, 20(1971)483-490 ; 551-558. 

1972 PORION, J.-B., Contemplazione... cfr spiritualité, 1972. 

1972 HADEWIJCH, Lettres spirituelles. – Béatrice de Nazareth, Les sept degrés d’amour. Paris, La Source, 1972, 317 p. 
(Trad. et pp. [PORION, J.-B.] (=J.-B.P.). 

1976 RZEWUSKI, Alex-Ceslas, À travers l’invisible cristal. Confessions d’un dominicain. Paris, Plon, 1976, in-8, 479-481. 

1977 PORION, J.-B., [auteur de presque toutes les traductions allemandes dans :] GRENGG-PORION, Simone, Souffles, 
Reflets. - Wehende Winde, Wiederscheine. Poèmes. Paris, DDB, 1977, in-8, 98 p. 

1978 FUMET, Stanislas, Histoire de Dieu dans ma vie. Souvenirs choisis. Paris, Fayard, 1978, in-8, 800 p. (« Maxi » ou 
« Dom Sept-Etoiles » (= Porion) et le récit de sa vocation cartusienne, 164 ss & 279-282). 

1986 CORSMIT, W., Hadewijch. Een diets-middeleeuws model van creatief christendom. Bruges, 1986, 53 p. (Dédié à J.-B. 
PORION, chartreux de La Valsainte, Franco-flamand de Saint-Omer). 

1987 HADEWIJCH, Visions. Présentation. Traduction du moyen-néerlandais par Fr. J.-B.M.P. Paris, O.E.I.L., 1987, in-8, 
105 p. (p.p. [PORION, J.-B].). 

1988 LOEW, Jacques, Le Bonheur d’être homme. Entretiens avec Dominique Xardal. Paris, Le Centurion, 1988, in-8. (Le 
rôle de PORION dans la conversion de Loew : 26-29). 

1992 PORION, Jean-Baptiste, Écrits Spirituels. Casalibus, 1992, in-16, 160 p. (hors commerce). 

1995 CORSMIT, Ward, « Pater Porion : een Frans-Vlaamse liefde voor Hadewijch. » Dans : KFV-Mededelingen. Orgaan 
van het Komitee voor Frans-Vlaanderen, 23 (1995) 13-15. 

2001 [PORION, Jean-Baptiste], « L’âme simplifiée. » Dans : La vie mystique chrétienne. Selon D. Denys Houtepen. Éd. par 
VAN DIJCK, Gabriel. AC 176, Salzbourg, 2001, 183-190. 

2001 UN CHARTREUX [PORION, Jean-Baptiste], Écoles de silence. Éd. Parole et silence, 2001, 148 p. 

 

POSADA, Gérard 

Né le 4 août 1913, il fut ordonné prêtre, étant jésuite, à Oña le 14 juillet 1943. Il fit profession à la chartreuse de 
XERES le 1er novembre 1955. Nommé maître des novices en 1961, il y joignit la charge d’antiquior en 1964, outre des 
professorats. Il remplaça cette dernière charge par celle de vicaire en 1978, puis fut nommé prieur le 21 mai 1979. Le 19 mai 
1993 il partit pour NONENQUE comme vicaire chez les moniales. Au début de 1996, il retourna à sa maison de profession. 

1980 [POSADA, Gerardo] (= Un cartujo), Maestro Bruno, padre de Monjes. Madrid, BAC, 1980, in-8, XXII + 387 p. (Autre 
éd. : BAC, 1995, in-8, XXIV+359 ; Trad. allemande : Der heilige Bruno, Vater der Kartäuser, ein Sohn der Stadt 
Köln, par BLÜM , Hubert-M., Cologne, Wienand, 1987, in-8, 334 p. + 29 ill. & 19 h.t. ; Trad. française : Maître 
Bruno, Père des Chartreux. AC 115, Salzbourg, 1990, in-8, XIV-212 p., par Roland QUENCEZ ; Trad. italienne : San 
Bruno, maestro e padre di monaci, Rome, Città Nuova, 1998, 22 cm., 335 p., par Adelaide BARACCO.) 



1986 [POSADA, Gérard] (= Un Cartujo de Jerez), Vocación y vida de los Cartujos. Grande Chartreuse, 1986, in-12, 26 p. 

1995 [POSADA, Gerardo], Familia e Infancia de San Bruno : un nuevo examen histórico. AC 130, Salzbourg, 1995, t. 2, 1-
29. (Paru aussi dans : Studia Monastica, 37 (1995) 279-300.) 

2001 [POSADA, Gerardo], San Bruno. Biografía y Carisma. Madrid, BAC, 2001, 350 p.  

 

PRAMOTTON, Siméon 

Pierre Pramotton naquit à Vert au Val d’Aoste le 23 mai 1816. Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 8 
décembre 1840. Après avoir rempli divers emplois dans l’Ordre, en particulier à LA VALSAINTE, il mourut à NOTRE-DAME 

DES PRES le 28 mars 1892. 

1872 PRAMOTTON, Siméon, Dom Aymon, Dauphin d’Aoste, général des chartreux. Aoste, Mensio, 1872, in-8, 13 p. 

 

PRATS-ESCUDERO, Jacques 

Né à Calvarrasa de Abajo (Salamanque) le 25 juillet 1884, prêtre du diocèse de Salamanque et chanoine pénitencier, 
il fit profession à la chartreuse de MIRAFLORES le 2 février 1942. En 1948, il fut nommé recteur de PORTA CŒLI et prieur 
l’année suivante. Déposé en 1955, il y mourut le 2 avril 1956. 

1915 PRATS-ESCUDERO, Santiago, Por Andalucía y Marruecos. Salamanque, Calatrava, 1915, 282 p. 

1936 PRATS-ESCUDERO, Santiago, Continentia periodica in matrimonio. Salamanque, 1936, in-16, 21 p. 

s.d. PRATS-ESCUDERO, Santiago, [Nombreux articles de revues]. 

 

PRENEL, Gabriel 

Né à Lyon le 15 octobre 1674, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 14 septembre 1693. Il fut nommé prieur 
de SELIGNAC le 12 octobre 1707. En 1734, il fut transféré au priorat de LYON, et mourut en charge le 19 mai 1758. 

1757 PRENEL, Gabriel, Mémoire que présente le Vénérable Prieur de la chartreuse de Lyon comme administrateur de la 
chartreuse de Poleteins, située dans la province de Bresse, à son Eminence Monseigneur le Cardinal de Tencin, 
archevêque de Lyon, ministre d’Etat etc. et à Messieurs les présidents et juges de la chambre diocésaine du clergé de 
Lyon. s.l.n.d. (Lyon, 1757 ou 1758), in-4, 7 p. 

 

PRESTI, Bonaventure 

Convers profès de NAPLES, il fut sculpteur sur bois et architecte de BOLOGNE. Il mourut en 1685 et son décès est 
annoncé par la carte du chapitre général de l’année suivante. 

1863 BRUNNER, Die Kunstgenossen der Klosterzelle. Vienne, 1863, t. 2, 536. 

1907 THIEME-BECKER, Künstlerlexikon. Leipzig, 1907-1950, t. 27, 383. 

 

PREVOST, Juste 

Profès de la chartreuse de PARIS, étant diacre il refusa son adhésion à la constitution « Unigenitus ». Frappé de 
censure, il fut incarcéré en 1725 à la chartreuse de BONNEFOY. Il y signa et y publia sa rétractation, mais ensuite il quitta 
l’Ordre. 

1726 PREVOST, Juste, Rétractation de dom Juste, chartreux, avec l’extrait d’un sermon qu’il a fait à la chartreuse de 
Bonnefoy. s.l.n.d. (Correrie, 1726 ?), 24,5 cm., 4 p. 

 

PUIG, Albert 

Né à Palma de Majorque, il fut d’abord carme. Le 10 juin 1625, il entra à la chartreuse de MAJORQUE. Après un 
séjour à ARA CHRISTI, il mourut à MAJORQUE le 23 décembre 1644. 

s.d. PUIG, Alberto, « Fundación y sucesivo estado del Real Monasterio y Sagrada Cartuja de Jesús Nazareno del reino de 
Mallorca. » Dans : DE JOVELLANOS, Gaspar-Melchior, Opera. s.l.n.d., t. 2, 500-507. 

s.d. PASCUAL, La crónica del... Fray Alberto Puig. s.l.n.d., t. 6, 76-80. 



 

PUIG-RIGAU, José-Oriol 

Edouard Puig-Rigau naquit à Barcelone le 1er avril 1894. Il fit profession à la chartreuse d’AULA DEI le 2 juillet 
1923. Il y mourut le 4 février 1978. 

1932 [PUIG-RIGAU, José-Oriol], Liturgia cartujana : apuntes para el estudio del rito que se observa en los monasterios de 
la orden de san Bruno, por Fr. J. Oriol de Barcelona. Barcelone, Poliglotta, 1932, 84 p., ill., 18 cm. 

1967 [PUIG-RIGAU, José-Oriol] & GOMEZ, I.-M., « Escritores cartujanos españoles. » Dans : Studia Monastica, 9 (1967) 
341-381 & 10 (1968) 89-117. (Autre éd. : avec quelque correction et cinq index : Scripta et Documenta, 19 : 
« Escritores Cartujanos Españoles », Abadía de Monserrat, 1970, 228 p.) (Un premier état de cet ouvrage – beaucoup 
plus complet au point de vue bibliographique –, avait paru de façon anonyme (un profeso de la cartuja de Aula Dei) 
sous le titre « Escritores Cartujos en España » dactylographié à Aula Dei, 1954, et ronéotypé à Barcelone en 1955, in-
4, 332 p. ; cfr AC 35/16, Salzbourg, 1992, in-8 ; éd. corrigée et augmentée, 1976, AC 161,1-2, Salzbourg, 2001, 
308 p.) 

1992 PUIG RIGAU, José-Oriol, « V.P.D. Antonio de Molina » (Extrait de Escritores Cartujos de España. Aula Dei, 1954 ; 
Barcelone, 1955, 142-188.) AC 35/16, Salzbourg, 1992, in-8, 5-179. 

2001 HOGG, James, « Poetry and Literature in dom José Oriol Puig’s. Escritores Cartujos de España. » Dans : Die 
Kartäuser und die Künste ihrer Zeit. AC 157/3, Salzbourg, 2001, in-4, 117-124. 

 

PUIMAYOR Y BUDAR, Félix 

Né à Séville, il avait été avocat et était convers du tiers Ordre régulier de saint François quand il entra à la chartreuse 
de SEVILLE. Transféré à CAZALLA , il y fut procureur jusqu’à sa mort, survenue en 1808. 

1787 PUIMAYOR Y BUDAR, Félix, Compendio histórico de la vida de Beato Gaspar de Bono del orden de Mínimos. 
Valence, Estevan, 1787, in-18, 384 p. 

 

PUTEOBONELLO, Jacques 

Jacques Puteobonello fut carme puis chartreux, de 1414 à 1475). 

1745 ARGELATI, Bibliotheca scriptorum Mediolanensium. s.l., 1745, t. 2, 1153. 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 3848. 

 

QUELAIN, François 

Originaire du Mans, il fut prieur de BOURGFONTAINE de 1511 à 1518. 

1554 QUELAIN , François, Thanatographia, θανατογραφια, id est Mortis descriptio. Gand, Salens, 1554, in-8. 

 

QUINTANA, Louis 

Ce profès de SCALA DEI à la fin du 16e siècle était procureur de sa maison de profession lors de sa mort, signalée par 
la carte de 1595. 

1586 QUINTANA , Luis, « Carmen ad lectorem sacræ paginæ studiosum in commendationem operis. » Dans : CAPELLA, 
Commentaria in Jeremiam. cfr CAPELLA, André, 1586. (En tête de ce volume). 

 

QUINTILI, Siméon 

Lucius Quintili fit profession à la chartreuse de Trisulti sous le nom de dom Siméon le 26 juillet 1605. Rapidement 
envoyé hôte à Florence, son décès est annoncé par la carte de 1608. Le titre de son unique ouvrage connu fait suivre son nom 
de l’abréviation « V.C. », c’est-à-dire Vir Clarissimus. 

s.d. QUINTILI , Siméon, De vera laudatione exquirenda ac de ciscumstantiis quibus licite reddi possit. 

 



RADENTE, Denys 

Enrico Radente, né le 15 avril 1840 à Naples, fit profession simple à la chartreuse de PADULA  le 8 avril 1865. La 
maison fut supprimée par le gouvernement italien au mois de juillet 1866. Le jeune profès se réfugia à la chartreuse de 
TRISULTI, où il fit profession solennelle le 25 janvier 1869. Cette profession fut reconnue valide par la sacrée congrégation 
des évêques et réguliers le 5 septembre 1884. Dom Denys mourut à Trisulti le 24 octobre 1903. 

1888 SACRA CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM. « Acta 5 septembris 1884 in causa D. Dionysii Radenti de 
ejus affiliatione ad cartusiam de Trisulto. » Dans : Analecta Juris Pontificii, 27 (1888) 952-965. (Brève analyse dans : 
Acta Sanctæ Sedis, 17 (1884) 296-301.) 

 

RAMAKERS, Gérard-M. 

Né le 7 octobre 1896 à Echt (Limbourg, Pays-Bas), il fit profession à la chartreuse de LA VALSAINTE le 1er mai 1918. 
De 1923 à 1931, il y fut maître des novices. Il fut hôte à LA CERVARA et à MOUGERES jusqu’en 1951. Après avoir été vicaire 
et prieur à VEDANA de 1951 à 1957, il se rendit à HAIN , maison transférée en 1964 à MARIENAU, où il mourut le 3 avril 1984. 

1928 [PORION, J.-B.], « Zum Kartäuserideal. Nach den Aufzeichnungen eines Kartäuser-Novizen, » dargeboten 
von Friedrich Kronseder S.J. Dans : Zeitschrift für Aszese und Mystik, 3 (1928) 137-145. Le texte original 
est en français  : Idéal cartusien (avec préface de dom Jacques-M. MAYAUD, général de l’Ordre). Lille, s.d. 
(1929), in-8, 28 p. Il s’agit de notes de conférences tenues par Dom Gérard RAMAKERS, qui était maître des 
novices à la chartreuse de La Valsainte de 1923 à 1931, rédigées et adaptées par son novice Dom Jean-
Baptiste Porion. Ces notes étaient en origine destinées au livre « Les Chartreux » par Émile BAUMANN, 
Paris, 1927, mais celui-ci les trouva trop littéraires pour son livre. A l’occasion de sa visite à La Valsainte, 
en 1926, on les a offertes à Pieter van der Meer de Walcheren qui les a traduites en néerlandais et 
publiées, au moins à peu près, dans son livre : Het Witte Paradijs, Hilversum, 1929, dans le chapitre : 
« Een Kartuizer spreekt. » Dans l’édition française de Le Paradis Blanc on trouve le texte dans le chapitre 
« Un chartreux parle ». Sous ce dernier titre, comme extrait du livre, ce texte a paru en italien  : Un 
Certosino parla, trad. aux soins ds moniales de la chartreuse de San Francesco, San Francesco, 1963, 
33 p., A5 ; paru en allemand  : Ein Kartäuser spricht, éd. Max KRAMER, 44 Münster/Westf, s.d. (1975) 40 p.) 

1932 [PORION, J.-B.], « Introduction à la vie intérieure, » Dans : Nova et Vetera, Fribourg-en-Suisse, Pustet, 7 (1932) 329-
358. Édité comme livre à Paris, Egloff, 1945, in-8, 90 p. ; Éd. Saint Paul Afrique, 1986, in-16, 62 p. (Extrait de 
Amour et Silence). Trad. allemande : Das Leben in Gott, Einführung ins geistliche Leben, par F. KRONSEDER, S.J., 
Ratisbonne, Pustet, 1935 ; Trad. italienne : Introduzione alla vita interiore. Trad. par C. CAROCCI, Florence, L.E.F., 
1947, 82 p., 12 cm. Autre trad. italienne : La Vita in Dio. Trad. par T. LANZA, Rome, 1954, pp. KRONSEDER. Trad. 
néerlandaise : Het Leven in God. Heerlen, 1947 ; autre trad. néerlandaise par M. MOLENAAR, MSC : Inleiding tot het 
inwendig leven. Tilburg, 1947, 91 p. Trad. portugaise : A vida em Deus. Bahia, 1943. Trad. espagnole : La Vida en 
Dios, Madrid, Patmos, 1951 ; 3e éd., 1956. Trad. anglaise : The interior Life by a Carthusian, traduit par Michael 
Day, 1951, Hurwitz Publications, Cork, 47 p., 10x16. 

 (Cet ouvrage, Introduction à la vie intérieure, a été réédité dans Amour et Silence, voir infra.) (Il s’agit de notes de 
conférences tenues par Dom Gérard RAMAKERS, qui était maître des novices à la chartreuse de La Valsainte de 1923 à 
1931, rédigées et adaptées par son novice Dom Jean-Baptiste Porion.) 

1934 [RAMAKERS, G.-M.], Pater Anton Jans. Ein Mystikerleben der Gegenwart. p.p. GRABMANN , Martin. Munich, Müller, 
1934, in-8, 253 p. + 15 pl. 

1936 [PORION, J.-B.], Im Banne der Dreieinigkeit. Ratisbonne, 1936, 87 p. (p.p. F. KRONSEDER. Original français : La 
sainte Trinité et la vie surnaturelle. Dans : Revue Thomiste 44 (1938) 675-698, sous le titre : « Le Mystère de la 
Sainte Trinité et la vie surnaturelle. » Éd. à part : Paris, Desclée de Brouwer, 1947, 90 p. ; rééd. Paris, Egloff : 1948, 
87 p., 17 cm. ; Trinité et vie surnaturelle. Préface d’A. RAVIER. Paris, 1975, 98 p. (Trad. espagnole : La Trinidad y 
la vida interior. Madrid, Patmos, 1954 ; 3e éd. 1956. Trad. italienne : La santissima Trinità e la vita soprannaturale. 
Alba, 1949, 67 p., 18 cm. ; Rome, 1949 ; et L’uomo nella vita della Trinità. Milan, 1981, 47 p. Trad. anglaise : 
« The Blessed Trinity and the supernatural Life. » Dans : The Prayer of Love and Silence, cfr infra 1951.) (Il s’agit 
de notes de conférences tenues par Dom Gérard RAMAKERS, qui était maître des novices à la chartreuse 
de La Valsainte de 1923 à 1931, rédigées et adaptées par son novice Dom Jean-Baptiste Porion.) 

1956 PIE XII, « Lettre de Pie XII à D. Gérard Ramakers à l’occasion du 5e centenaire de la chartreuse de Vedana. » Dans : 
Acta Apostolicæ Sedis, 38 (1956) 614-615. (Trad. italienne in L’Amico del Popolo, 8.9.1956). 

1956 RAMAKERS, Gérard ; BURGENER, Bruno & PORION, Jean-Bapt., Parola di Dio e vita divina. Préface de Ch. JOURNET. 
Ed. di Spiritualità, pp. en italien par Giovanni CAPRILE, Florence, 1956, in-8, 190 p. (Ce volume comprend 3 textes : 
Parola di Dio e vita divina, [par Ramakers] ; Vocazione dei monaci e delle monache certosine, [par Burgener] ; 
Sermoni Capitolari, [par Porion] -publié en français dans Amour et Silence). Trad. allemande : Sendung der Stille. 
Kartäuserschriften für Christen von heute, Vorwort von Charles JOURNET. Einsideln-Zürich-Cologne (Benziger), 
1957, 174 p. ; Trad. portugaise : UM CARTUJO, Intimidade com Deus, Editorial Aster, Lissabon, Casa do Castello 
Editora, Coimbra, 1959, 144 p. (ne contient que les textes de Ramakers et de Burgener) 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog... cfr pays, Belgique, 1984, 147. 



 

RAMBAUD, Bruno 

Né à Lyon en 1757, il fut d’abord lazariste. Il fit profession à la chartreuse de la PART-DIEU le 27 mai 1813. Il en fut 
nommé prieur en 1816. Déposé en 1818, il fut appelé à la GRANDE CHARTREUSE pour y remplir les charges de coadjuteur et, 
passagèrement, de recteur. Il y mourut le 13 juin 1832. 

1837 RAMBAUD , Bruno, Tableau historique et pittoresque de la Grande Chartreuse et de ses environs. Grenoble, Baratier, 
1837, in-8. 

1845 DU BOYS, Albert, La Grande Chartreuse ou Tableau de ce monastère précédé d’une vie abrégée de Saint Bruno, 
fondateur de l’Ordre des chartreux, Grenoble, 1845, in-8, 219 p., 7 pl. (Ce texte est de la main de RAMBAUD , Bruno, 
revu et augmenté par MURE, Théodore et DU BOYS, Albert.) (Autre tirage 5 ans plus tard, les mêmes planches, mais 
223 p. Réédition : voir 1865, Nouveau Guide…) cfr 1837.) 

 

RAMELLO, Hilaire 

Né à Verceuil le 29 novembre 1786, il était déjà prêtre quand il fit profession à la chartreuse de TURIN le 6 janvier 
1844. Il fut vicaire de cette maison et maître des novices à TRISULTI. Il mourut le 13 octobre 1852. 

1829 RAMELLO , Hilario, Catechismo religioso della dottrina cristiana. Turin, Marietti, 1829, in-8. 

1838 RAMELLO , Hilario, Specimen analyticum de pleonasmis italicæ linguæ. Turin, 1838, in-8. 

 

RAMOS, Pablo María 

Né à Fuentes de Nava (Espagne), le 12 mars 1934, il fit profession à MIRAFLORES le 19 mars 1962, et il fut ordonné 
prêtre le 24 septembre 1966. Il a été procureur à sa maison de profession et à PORTA CŒLI. 

1993 [RAMOS, Pablo María], Un Monasterio entre Montañas. La Cartuja de Porta Cœli. Valencia. Gandía, Gráficas 
Gandía, 1993, 93 p. dont 47 ill. 

  

RAMOS DE LA PEÑA, Pedro 

Dom Pedro Ramos de la Peña naquit à Bretoña (province de Lugo) entre 1640 et 1645. Après des études de 
philosophie et théologie à l’université de Salamanque, il fut ordonné prêtre en 1666 et nommé à une chapellenie de la 
cathédrale de Mondoñedo, mais il démissionna dès l’année suivante par désir d’une vocation plus retirée. En 1668, il était à 
Séville prêt à partir pour l’Amérique quand une vision le dirigea vers la chartreuse : il fit profession à celle de XERES le 6 
juillet 1670. En 1679, il fut envoyé à la chartreuse de GRENADE. Dès 1681, il revint à XERES pour être maître des novices. En 
1687, il y fut nommé vicaire. Ses dons spirituels le firent connaître. Devant l’affluence des visiteurs, il fut envoyé à la 
chartreuse de SEVILLE, et, pour une désobéissance apparente, ses états spirituels furent taxés d’illusion. En 1705, il fut envoyé 
à CAZALLA  comme vicaire. Ses confrères de XERES demandèrent son retour parmi eux ; il revint en 1707, fut nommé 
antiquior et y mourut le 14 août 1709. 

1998 PANDURO, Francisco, La Vida del Padre Ramos de la Peña, cartujo de Jerez († 1709). (Transcription et étude par 
Juan Mayo Escudero.) AC, 144, Salzbourg, 1998, in-4, 151 p., 48 ill. 

 

RAY, Longin 

Benoît Ray naquit le 1er juin 1882 à Colombier (Autun). Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE, alors à FARNETA, 
le 17 novembre 1907. Il y fut très longtemps archiviste. Il mourut le 26 janvier 1962 à MOUGERES. 

1942 RAY , L. & MOUTON, P., « Charteuses (Règle des moniales)... » Dans : Dict. de Droit Canonique, Paris, 1942, in-8, 
t. 3, 626-632. « Chartreux » : ibid., 632-662. 

Il écrivit les notices suivantes pour le Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1937 ss. : 
 Anadon (Jean), t. 1, 545 
 André de Hongrie, t. 1, 555 
 Appeldorn (Hermann de), t. 1, 809 
 Apsel (Guillaume van), t. 1, 828-829 
 Arnoldi de Alleveldia (Henri), t. 1, 892-893 
 Aurifaber (Gilles Goudsmit), t. 1, 1138-1139 
 Bernard d’Eger, t. 1, 1507-1508 
 Bernard de Varey, t. 1, 1512-1513 
 Bibau (Guillaume), t. 1, 1588-1589 



 Blitterwick (Jean de), t. 1, 1729-1730 
 Branteghem (Guillaume de), t. 1, 1924 
 Bruno d’Affringues, t. 1, 1970-1971 
 Bruyant (Bernard), t. 1, 1972 
 Casanova (Innocent), t. 2, 211-212 
 Castro (Jean de), t. 2, 278-279. 

 

RAYA, Vincent 

Dom Vincent Raya, profès de PORTA CŒLI, en fut nommé prieur en 1771 ; déposé en 1773 et nommé coadjuteur, il 
mourut l’année même. Il est le seul religieux correspondant aux maigres données concernant l’auteur de l’Idea de un 
Verdadero Cartujo ; attaché à PORTA CŒLI, qui fait éditer à Valence ; publication posthume en 1775, ancien prieur (mais 
toutefois pas dans « plusieurs maisons » comme l’affirme AUTORE dans le Dictionnaire de Théologie Catholique II, 2290 et 
signant « R... » une lettre en 1758). (A noter que la lettre qui précède l’éd. esp. de 1792 et l’éd. ital. de 1856 parle aussi de 
« plusieurs maisons » ; et Tarin, Porta Cœli 1897, dit qu’il y était prieur de 1773-1777). 

1775 [RAYA , Vincent], Idea de un Verdadero Cartujo. Valence, Benito Montfort, 1775, 36 p. Rééd. : Séville, 1792, 47 p. 
(Trad. française : s.l. (Espagne), 1792, 24 p. ; rééd. dans A. DU BOYS, La Grande Chartreuse, Grenoble, 1845, 127-
139. Autre traduction française, très remaniée (probablement de Dom ROUVIER), Idée d’un Véritable Chartreux, 
Nancy, 1853, 62 p. rééd. : N.D. des Près, 1884, 82 p. Trad. italienne : s.l., 1792 ; autre trad. Italienne de la trad. 
française de Rouvier par Dom Victor NABANTINO , Naples, 1856, 39 p. Trad. portugaise : par Dom Antonio-José DE 

CASTRO, Lisbonne, (17...), in-12. 

 

RAYNALDI, Guillaume 

Il fut prieur de la GRANDE CHARTREUSE et général de l’Ordre de 1367 à 1402. On cite parfois sous son nom les Nova 
Statuta de l’Ordre, publiés sous son généralat en 1368. Il est décédé en charge le 15 juin 1402. 

1624 RAYNALDI , Guillaume, « Epistola ad R.P.D. Stephanum Maconi. » Dans : SCALA, Vita B. Stephani Maconi, 1624. 
(Rééddité dans : TROMBY, t. VII, appendice II, 163-169.) 

 

REBAUDI, Innocent 

Hôte de ROME au milieu du 18e siècle. 

1760 Processus criminalis de sacrilegio homicidio patrato die 31 julii 1760 in cartusia Romana per D. Innocentium 
Rebaudo in D. Rafaelem Mandarini confratrem suum. 

 Les factums suivants ont été imprimés : 

1760 Pro D. Inn. Rebaudo incarcerato contra fiscum, restrictus responsionis facti et juris. Rome, 1760, in-4, 21 f.  

1760 Pro fisco, restrictus juris et facti. Rome, 1760, in-4, 26 f. 

1760 Pro d. Inn. Rebaudo contra fiscum, restrictus facti et juris. Rome, 1760, in-4, 31 f. 

1761 Pro fisco. Responsio cum summario. Rome, 1761, in-8, 16 f. 

1761 Pro RR.PP. carthusianis ex persona d. Inn. Rebaudo incarcerati, memoriale applicationis cum summario. Rome, 
1761, in-4, 8 f. 

 

RECKSCHENKEL, Jean 

Il naquit à Trèves en 1525 de parents originaires de Luxembourg. Il fit partie de la maîtrise de la cathédrale de 
Trèves. Le 19 mars 1551, il fut promu maître ès arts à Louvain, fut ordonné prêtre en 1552, et devint chanoine de Saint-
Paulin de Trèves en 1553, mais il était curé de Longuich depuis 1547. Il quitta ce bénéfice, où il ne résida que depuis 1554, 
en 1566, et devint chantre de son chapitre, pour lequel il composa un cérémonial. Il fit profession à la chartreuse de COLOGNE 
le 23 novembre 1570 et y devint sacristain de 1573 à 1577, puis coadjuteur, enfin prieur le 18 janvier 1580. Il fut déposé le 
25 septembre 1596 et mourut le 5 avril 1611, toujours dans sa maison de profession. 

1828 MÜLLER, M.F.J., « Johann Reckschenkel. » Dans : Chronik der Diözese Trier, 1 (1828) 714-715. 

1887 SAUERLAND, H.V., « Aufzeichnungen des Kölner Karthäuserpriors Johannes Reckschenkel über die Kölner 
Kriegsjahre 1580-1596. » Dans : Westdeutsche Zeitschrift für Geschichte und Kunst, 7 (1887) 164-170. 

1903 HULLEY , Jos., « Eine Trierer Familienchronik aus dem 16. Jahrhundert. » Dans : Trierisches Archiv. Ergänzungsheft, 
3 (1903) 65-73. 



1906 HULLEY , Jos., « Zur Lebensgeschichte des St. Pauliner Stiftsherren und späteren Priors der Kölner Karthause 
Johannes Reckschenkel, geb.1525, gest. 1611. » Dans : Trierische Chronik, 2 (1906) 59-64. 

1906 PIES, J., « In der Longuicher Pfarrbibliothek... Ein Christlietgen. » Dans : Pastor Bonus, 19 (1906/07) 568. 

1978 HEINZ, Andreas, « Geistliche Dichtung des Kartäuserpriors Johann von Trier (1525-1611) : Unsere Liebe Frau von 
Himmerod. » Dans : Himmerod, 3 (1978) 83-87. 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme Catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. 
AC 80, Salzbourg, 1981, t. 1, passim, surtout 342-343 & 345-350. 

1983 BACKER, Chr., Het Receptenboek van de Keulse kartuizer Joannes Trevirensis, Bruxelles, 1983, (=Scripta, mediaeval 
and Renaissance Texts and Studies, 9), 106 p. 

1986 HEINZ, Andreas, « Es ist sin Ros’ entsprungen. » Dans : Trierer Theologische Zeitschrift, Trêves, 92 (1986) 253-281. 

1988 DÜWELL, Kurt & IRSIGLER, Franz (éd.), Trier in der Neuzeit, 2000 Jahre Trier. Trèves, 1988, t. 3, 303. (La plus 
ancienne source du cantique « Es ist ein Ros’ entsprungen » est un livre de prières manuscrit de la chartreuse de 
Trèves des années 1582-1588. Étant mentionné en 1605 comme un noël catholique ancien de Trèves, on peut 
supposer que son origine est là). 

1989 ZEY, Katharina, Geistliche Texte des Kölner Kartäuserpriors Johannes Reckschenkel (1525-1611). AC 123, 
Salzbourg, 1989, in-8, 116 p. 

1989 HEINZ, Andreas, « “Bei den Trierern scheint der Teufel seinen Sitz aufgeschlagen zu haben”. Ein bisher unbekannter 
Bericht des Kölner Kartäuserpriors Johannes Reckschenkel (1526-1611) über Hexenverfolgungen im Trierer Land. » 
Dans : FRANZ, G. & IRSIGLER, Fr. (éd.), Hexenprozesse im Raum Rhein-Mosel-Saar. Trierer Historische For-
schungen, 1989. 

1991 DE BACKER, Christian, « Een receptverzameling van de Keulse Kartuizerprior Joannes Trevirensis uit het eind van de 
16de eeuw. » Dans : Schäfke, W. (éd.) Die Kölner Kartause um 1500 : eine Reise in unsere Vergangenheit. 
Aufsatzband / Kölnisches Stadtmuseum. Cologne, 1991, 196-198. 

1996 HEINZ, Andreas, « “Bei den Trierern scheint der Böse Geist seinen Sitz aufgeschlagen zu haben”. Ein bisher 
unbekannter Bericht des Kölner Kartäuserpriors Johannes Reckschenkel (1526-1611) über Hexenverfolgungen im 
Trierer Land. » Dans : Hexenglaube und Hexenprozesse im Raum Rhein-Mosel-Saar, pp. FRANZ, Gunther et 
IRSIGLER, Franz, 2e éd. Trèves, 1996, 449-457.  

 

REICHER, Henri 

Il était bénéficier à Hacherach (Mayence) vers 1429. En 1433, il entra à la chartreuse de WURTZBOURG, où il mourut 
saintement le 1er mars 1466. 

1890 BILAG , J., « Vita domni Henrici REICHER. » Dans : LE VASSEUR, Ephemerides Ordinis Cartusiensis, t. I, 232-245. 

1987 HOGG, James, A Manuscript of Heinrich Reicher’s De divina sapientia. AC 113/4, Salzbourg, 1987, in-8, 31-34. 

 

REISCH, Grégoire 

Né vers 1470 à Balingen (Wurtemberg), il fit des études à l’université de Fribourg en Brisgau dès 1487. Bachelier ès 
arts en 1488, maître ès arts en 1489, on le trouve étudiant à l’université d’Ingolstadt. Il y devint docteur in utroque en 1494. Il 
fit profession à la chartreuse de FRIBOURG. En 1501, il fut nommé prieur de la chartreuse de BUXHEIM  et dès l’année suivante 
revint prieur de FRIBOURG, sa maison de profession. Visiteur de la province du Rhin, il mourut en charge le 9 mai 1525. Il 
avait été confesseur et exécuteur testamentaire de l’empereur Maximilien Ier. 

1486 REISCH, Gregor, Margarita Philosophica. Heidelberg, 1486, in-4. (Autres éd. : Fribourg, 1503, 1504 ; Schotten, sans 
doute à la chartreuse ; Bâle, 1508, 1519, 1532, 1535, in-4, 80-1498 p. ; 1583 ; Paris, 1529 ; Strasbourg, 1508, 1512, 
1514 : Venise, 1599.) (Trad. italienne : par GALLUCIO , P., Venise, 1594). 

1510 [REISCH, Gregor], « Repertorium Statutorum ordinis cartusiensis per ordinem alphabeti. Privilegia ordinis cartusiensis 
et multiplex confirmatio ejusdem. » Dans : Statuta Ordinis cartusiensis, Bâle, Amorbach, 1510, 185-307. (Réimp. 
dans AC 99, 1989.) 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, 109-112. 

1681 MOROZZO, C., Theatrum... cfr généralités, 1681, 118-119. 

1838 HAIN , L., Repertorium Bibliographicum... Milan, 1948 (réimpression) t. 4, 13852. 

1845 SCHMID, A., « Gregorius Reischius und seine Margarita philosophica. » Dans : Cæcilia, 24 (1845) 185 ss. 

1863 BRUNET, J.Chr., Manuel du libraire... Paris, 1863, t. 4, 1200. 



1864 FETIS, Biographie Musicale. Paris, 1864, t. 7, 221. 

1865 GRAESSE, J.G.Th., Trésor de livres rares... Dresde, 1865, t. 6, 73. 

1890 HARTFELDER, K., « Der Karthäuser Prior Reisch, Verfasser der der Margarita Philosophica. » Dans : Zeitschrift für 
Geschichte des Oberrheins, Fribourg-en-Br., 2 (1890). 

1897 ZECK, « Gregor Reisch. » Dans : WETZER-WELTE, Kirchenlexikon. Fribourg-en-Br., 1897, t. 10, 990. 

1903 NICKLES, Christophe, La Chartreuse du Val-Sainte-Margérite à Bâle. Porrentruy, 1903, 253-277. 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 3924. 

1919 KOLLOFRATH, M., « Kartäuserprior Gregor Reisch. » Dans : Breisgauer Chronik, 25.6.1919. 

1929 FERGUSON, J., « Bibliography of the Margarita Philosophica of Gregorius Reisch. » Dans : The Library, 10 (1929) 
194-216. 

1937 MÜNZEL, G., Der Kartäuserprior Gregor Reisch und die Margarita philosophica. Fribourg-en-Br., 1937. 

1941 VON SEBIK, R., Die Margarita philosophica des Gregors Reisch (O.Cart.). Vienne, 1941. 

1954 RUSSO, F., Histoire de sciences et des techniques. Bibliographie. Paris, 1954, 50. 

1959 EITNER, Musik-Quellen. 8 (1959) 183 ss. 

1961 GURLITT, Riemann Musik-Lexikon. Mayence, 1961, t. 2, 487. 

1961 VON SRBIK, R., « Maximilian I und Gregor Reisch (O.Cart., prior Freiburg i.B.). » Dans : Archiv für österreichische 
Geschichte, 2 (1961) 112 p., in-8. (p.p. LHOTSKY, A.). 

1963 VORGRIMMLER, M., « Gregor Reisch. » Dans : Lexikon für Theologie und Kirche, 1963, t. 8, 1152. 

1963 NIEMÖLLER, « Gregor Reisch. » Dans : Die Musik in Geschichte und Gegenwart, Bâle, 1963, t. 11, 205 ss. 

1970 BECKER, U. Die erste Enzyklopädie aus Freiburg um 1495. Die Bilder der « Margarita Philosophica » des Gregorius 
Reisch. Fribourg, 1970. 

1975 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim. Buxheim, 1975, t. 2, 187-188 et t. 4, 787-788. 

1981 TROMBY, B., Storia... cfr généralités, 1773, t. 9, 257 & t. 10, 28-29. 

1997 ANDREINI, Lucia, Gregor Reisch e la sua Margarita Philosophica. AC 138, Salzbourg, 1997, in-8, 165 p. + 21 ill. 

2001 ANDREINI, Lucia, « Gregor Reisch e la Margarita Philosophica. » Dans : Die Kartäuser und die Künste ihrer Zeit, 
AC 157/2, Salzbourg, 2001, A4, 63-104, 21 ill. 

 

RETORNAZ, Jean-Louis 

Jean-Pierre Retornaz naquit à Valloires (Savoie) le 30 juillet 1797. Il était déjà prêtre quand il fit profession à la 
GRANDE CHARTREUSE le 24 mai 1835. Il y fut maître des novices et coadjuteur. En 1839-1840, il fut vicaire des moniales de 
BEAUREGARD. Il mourut à la GRANDE CHARTREUSE, sa maison de profession le 14 janvier 1861. 

1858 [RETORNAZ, Jean-Louis], Raisons qui nous engagent à faire l’aumône et les autres œuvres de charité. Tournai-Paris, 
Casterman, 1858, in-32, 44 p. 

1858 [RETORNAZ, Jean-Louis], Règles de l’élection ou du choix d’un état de vie. Tournai-Paris, 1858, in-32, 48 p. 

1858 [RETORNAZ, Jean-Louis], Dévotion au Sacré Cœur de Jésus considéré comme victime des péchés du monde. Tournai-
Paris, 1858, in-32, 32 p. (Autres éd. : Tournai, 1861 ; Tournai, 1876). 

1861 [RETORNAZ, Jean-Louis], Traité des scrupules ou règles de conduite des personnes qui en sont atteintes. Tournai-
Paris, 1861, in-32, 156 p. 

1932 ANON., Vie du serviteur de Dieu, le Très Révérend Père Louis Brisson, fondateur des Congrégations des Oblats et 
des Oblates de saint-François de Sales, 1817-1908, t.1, Imprimerie Polyglotte Vaticane 1932, p. 124-, chapitre X, 
1850-1852 : Les séjours de l’abbé Brisson à la Grande Chartreuse. – Description de la route qui conduit au couvent. – 
Traits divers de la vie des Chartreux. – Le R.P. Retournat (sic, pour Retornaz). – Une lettre de l’abbé Brisson devenu 
aux trois quarts Chartreux. 

 

RICCI, Nicolas 

Profès de la chartreuse de CALABRE, il était procureur lors de son décès annoncé par la carte de 1641. 

1828 CAPIALBI , Vito, Vita del P. Nicolo Ricci. s.l., 1828. 



1981 RICCI, Nicolas ; FLORENTIA, Urbano ; POLITI, Bonaventura & FALVETI , Bartolomeo, Chronicon ab obitu S. 
Brunonis... cfr FLORENZA, 1773. (Tromby, t. 4, App. 2, p. 263-280 : AC 84/9, 1981). (Urbano FLORENTINA, profès de 
la chartreuse de CALABRE où il fit prieur, ainsi que de celle de CHIARAMONTI  († 15-11-1640) ; Bonaventura POLITI, 
profès et prieur de la chartreuse de CALABRE († en charge en 1713) ; Bartolomeo FALVETI  profès et procureur de la 
chartreuse de CALABRE († en charge en 1736).) 

 

RICHARD, Grégoire, peut-être RICARD 

Joseph-Louis Richard, né le 14 juillet 1796 à Chemillé (Angers), fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 24 
février 1828. Il fut atteint peu après de folie, retourna à Angers et demanda dispense de ses vœux en 1833. Il quitta l’Ordre et 
ne figure pas au nécrologe. 

1877 RICHARD, J.L., « Pétition à la S. Congrégation des Evêques et Réguliers en dispense de vœux 19 avril 1833. » Dans : 
Analecta Juris Pontificii, Rome, 1877, 1002. 

 

RICHERMOZ, Bruno 

Né le 8 novembre 1919 à La Varenne-Saint-Hilaire (Seine), il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 6 octobre 
1946. Nommé archiviste en 1961, il devint vicaire des moniales de NONENQUE en 1969 et de celles de SAN FRANCESCO en 
1973. Gravement atteint dans sa santé, il fut envoyé hôte à MONTRIEUX en 1985 et à SELIGNAC comme maître des novices en 
1987. Le 27 décembre 1991, il retourna à MONTRIEUX où il devint vicaire jusqu’en mai 2001. 

RICHERMOZ, Bruno, écrivit les notices suivantes dans le Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1964 ss. : 
 Faber (Anselme), t. 5, 1 
 Ferrer (Boniface), t. 5, 192-194 
 Figeac (Jean-Marie), t. 5, 336 
 Florent de Haarlem, t. 5, 422-425 
 Fontova (Bernard), t. 5, 681 
 Fort (Jean), t. 5, 721-722 
 Ganneron (François), t. 6, 90-93 
 Ghirardi (Bénigne), t. 6, 348-350 
 Giustiniani (Laurent), t. 6, 413-414 
 Griffon (Anne), t. 6, 1039-1040 
 Gryer de Byel (Pierre), t. 6, 1088 
 Guillaume d’Ivrée, t. 6, 1212-1214 
 Henri de Piro, t. 7, 230-232 
 Hesse (Josse), t. 7, 380-381 
 Heynlin (Jean), t. 7, 435-437 
 Horst (Pierre), t. 7, 764-765 
 Hugues de Miramar, t. 7, 889-892 
 Huober (Basile), t. 7, 1193-1194 
 Vanel (François), t. 16, 251-254. 

 

RIERA, Clément 

Profès de SCALA DEI, diacre, son décès est annoncé par la carte du chapitre général de 1682. 

1893 COLLELL, Jaime, Vida del venerable diácono don Clemente Riera, monje de la cartuja de Scala Dei. Barcelone, 
Subirana, 1893, in-8, 272 p. cfr LLERINS, 1873. 

 

RIFFIER 

Né à Valence (Drôme), profès de la GRANDE CHARTREUSE, il fut prieur du VAL-SAINTE-MARIE. Élu prieur de 
CHARTREUSE en 1257, il démissionna en 1267 et mourut le 29 août de la même année. On cite parfois sous son nom les 
Antiqua Statuta de l’Ordre, compilés sous son généralat. 

1837 DAUNOU, P.-Cl.-Fr., « Riffier, général des chartreux. » Dans : Histoire Littéraire de la France. Paris, 1837, in-4, t. 19, 
82-84. (Réimpression fac-similé, Paris, Welter, 1895.) 

 



RIGAUD DE MONTENARD DE TRESSAN, Joseph 

Né en Auvergne en 1724, il fit profession à la chartreuse de PARIS le 1er octobre 1746. Il fut vicaire à ROUEN en 
1757, puis remplit successivement des charges de procureur ou coadjuteur à LUGNY en 1764, VAL-SAINT-GEORGES en 1772, 
PARIS en 1780. Il opta pour la vie commune en 1790 et mourut dans sa maison le 13 mars 1791. 

1761 [RIGAUD DE MONTENARD DE TRESSAN, J.], L’esprit et la pratique de la dévotion au Sacré Cœur de Jésus. Paris, 
Guillot, 1761, in-12. (Autres éd. : Rouen, 1762, in-12, 363 p. ; Paris, Guillot, 1785, in-12, 416 p. ; Clermont-Ferrand, 
1834, 1835. Trad. italienne, Parme, 1795). 

1763 [RIGAUD DE MONTENARD DE TRESSAN, J.], L’esprit et la pratique de la dévotion au Sacré Cœur de Marie. Rouen, 
1763, in-12, 76 p. (Se trouve aussi en appendice dans l’édition de 1828, infra.) 

1763 RIGAUD DE MONTENARD DE TRESSAN, J., Office solennel du Sacré Cœur de Jésus avec la musique notée, et du Sacré 
Cœur de Marie. Rouen, Ferrand, 1763, in-12, 144 p. (Autres éd. : Rouen, 1766, 1793, 1799). (NB. Cet office ayant 
été approuvé par l’archevêque de Rouen le 20 août 1763 pour son diocèse, puis par plusieurs évêques de Normandie, 
il doit se trouver dans certains bréviaires, missels, graduels et antiphonaires de ces églises.) 

1785 [RIGAUD DE MONTENARD DE TRESSAN, J.], La Dévotion au Sacré Cœur de Jésus suivie de la Dévotion au Sacré Cœur 
de Marie. Poitiers, 1785. (Autres éd. : Poitiers, Barbier, 1828 ; Rouen, 1834. Ce sont les textes de 1761 et 1763 en un 
volume). 

 

RISSO, M.-Letizia 

Anna-Luisa Risso naquit le 18 juillet 1935. Elle fit profession à la chartreuse de SAN FRANCESCO le 11 mai 1961 et y 
fut consacrée vierge le 20 avril 1965. Elle a été nommée bibliothécaire à la nouvelle chartreuse TRINITA à Dego (Savone). 

1973 [RISSO, M-Letizia] (= Una Monaca Certosina), « Certosine. » Dans : Dizionario degli Istituti di Perfezione, Rome, 
Ed. Paoline, 1973, t. 2, 772-782. 

1985 [RISSO, M-Letizia] (= Una Monaca Certosina), « La vita in certosa. » Dans : Bachetti et Selle, Certosa di Vedana. 
Sospirolo, 1985, in-4 italien. (Elle a fourni aussi les chapitres d’histoire). 

1986 RISSO, M.-Letizia, Le cœur dans l’ancienne tradition monastique, avec une introduction de Dom J-P GALICHET. 
Vedana, 1986, in-4, 52 p. (Trad. espagnole : El corazón en la antigua tradición monástica, Benifaçà, 85 p.)  

1998 [THEEUWES, Marcellin], La preghiera dei Salmi (Série Form. Doctr. des Frères et des Sœurs chartreux), traduit, 
corrigé et augmenté par Sr Maria Letizia RISSO, Dego, 1998, 118 p. A4. 

 

RIVARA, Joseph 

Né à Chiavia près Gênes le 13 janvier 1817, il fut d'abord oratorien, puis fit profession à la chartreuse de PAVIE le 12 
avril 1852. Il y fut maître des novices et procureur, puis procureur général à ROME en 1859, prieur de TRISULTI en 1869, 
prieur de MONTRIEUX en 1871, prieur de PAVIE en 1880, prieur de VEDANA en 1882 et visiteur d’Italie. En 1884, il devint 
vice-procureur général à ROME et en 1885 procureur général. En 1886, il devint coadjuteur du GLANDIER, où il mourut le 18 
janvier 1892. 

1850 [RIVARA , G.-M.], Una visita alla certosa di Pavia. Milan, 1850, 80 p. (Autres éd. : Milan, 1851, 1857, 1865 (84 p., 
18 cm.) & 1871. Trad. française par SUPRIËS, Th. Trad. anglaise par MAC-MAHON). 

 

ROBERT, auteur du Chastel Perilleux 

Sr. Brisson propose de l’identifier à Robert de Saint-Martin, profès du PARC, mort en 1388, parce qu’il s’agit de la 
chartreuse la plus voisine de Fontevrault, outre des témoignages internes mineurs. Dom Augustin Devaux combat cette 
identification parce que la critique interne montre la fontevriste Rose résidant dans un prieuré et non à l’abbaye-mère, ce 
prieuré voisin de la chartreuse de Robert et celui-ci, tant à cause des ouvrages utilisés que pour la géographie des manuscrits 
de son œuvre, en rapport avec la maison royale de France. L’identification de dom Robert est donc plus vraisemblable avec le 
dom Robert (prénom très rare dans l’Ordre), profès de BOURGFONTAINE chartreuse de fondation royale et entourée de quatre 
maisons fontevristes. Les témoignages internes mineurs conviennent par ailleurs également à cette maison. 

1497 DE SAINT-MARTIN, Robert, Le Trésor... cfr spiritualité 1497. 

1841 PARIS, Paulin, Les manuscrits français de la bibliothèque du roi. Paris, 1841, t. 4, 146-155. 

1966 BRISSON, Marie, « Frère Robert, chartreux du XIVe siècle. » Dans : Romania, 87 (1966) 543-550. 

1967 BRISSON, Marie, « An unpublished detail of the iconography of the Passion in Le Chastel Perilleux. » Dans : Journal 
of the Warburg and Courtauld Institutes. Londres, 1967, t. 30, 398-401. 



1967 BRISSON, Marie, « The influence of Frère Laurent’s La Somme Le Roi on Frère Robert’s Le Chastel Perilleux. » 
Dans : Medium Aevum, 36 (1967) 134-140. 

1967 BRISSON, Marie, « “Belle amie”. Le Chastel Perilleux, XIVe siècle. » Dans : Studi francesi, 32 (1967) 278-280. 

1967 BRISSON, Marie, « Inédit bernardin dans un manuscrit du Chastel Perilleux. » Dans : Cîteaux, 1 (1967) 75-78. 

1968 BRISSON, Marie, « Castelo perigoso, » version portugaise du Chastel Perilleux. Dans : Romania, 89 (1968) 256-266. 

1968 BRISSON, Marie, « “Un Dictié de la glorieuse Nativité de Jhesu Crist” inédit, dans un manuscrit du Chastel 
Perilleux. » Dans : Le Moyen Âge, 74 (1968) 543-549. 

1970 BRISSON, Marie, « Un dix-septième manuscrit du Chastel Perilleux. » Dans : Romania, 91 (1970) 521-527. 

1974 BRISSON, Marie, Dom Robert de Saint-Martin, Le Chastel perilleux, a critical edition and study. AC 19, Salzbourg, 
1974, 603 p. + 14 fig. 

1978 BRISSON, Marie, Conseils pieux à une Femme mariée. AC 42, Salzbourg, 1978, 37-69. 

1978 BRISSON, Marie, « Notre-Dame dans “le Chastel Perilleux” (14e s.). » Dans : Marian Library Studies, Univ. of 
Dayton, Dayton (Ohio), 1978, t. 10, 65-80. 

1983 HENDRIX, G., « Le “De Doctrina Cordis,” source directe du Chastel Perilleux. » Dans : Recherches de Théologie 
ancienne et médiévale, 50 (1983) 252-266. 

1985 DEVAUX , Augustin, Robert, chartreux de Bourgfontaine. Dans : DS, 13, 702-704. 

 

ROBINET, Hilarion 

Né à PARIS le 9 novembre 1725, il fit profession à la chartreuse de sa ville natale le 9 octobre 1750. Coadjuteur en 
1761, procureur ad lites en 1763, prieur en 1776, il fut élu le 2 juin 1778 prieur de la GRANDE CHARTREUSE et général. Il avait 
été l’âme de la résistance à la commission française des Réguliers. Sa résistance aux sécularisations joséphistes et 
fébroniennes fut aussi habile que digne, quoique vaine. Il mourut en charge le 4 mai 1791. 

1790 ROBINET, Hilarion, Réclamation du supérieur général des chartreux contre une motion faite à l’Assemblée nationale. 
s.l.n.d. (1790 ?), 8 p. (Contre une motion de GERLE). 

 

RODE DE HAMBOURG, Jean 

Né à Hambourg vers 1373 de famille aisée, il étudia à partir de 1389 à l’université de PRAGUE, où il fut maître ès arts. 
Il entra à la chartreuse de cette ville en 1400. Il fut successivement prieur de BRNO en 1406-1408, de FRANCFORT en 1412, de 
SZCZECIN en 1416, d’où il revint au priorat de FRANCFORT en 1433, pour reprendre celui de SZCZECIN en 1435. Déposé en 
1437, il mourut l’année suivante. 

1489 RODE DE HAMBOURG, Jean, Epistolæ spirituales ad quosdam studentes Pragenses. Spire, Drach, 1489, in-4, 62 f. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, 213. 

1644 RODE DE HAMBOURG, Jean, « Johannis de Hamburgo Epistola ad Henricum Olemannum. » Dans : DORSCHEUS, J.G., 
Paralella monastica et academica. Strasbourg, 1644, 169-311. 

1735 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1735, t. 4, 235. 

1744 MOLLER, J., Cimbria literata sive scriptorum ducatus utriusque Silesvicensis et Holsatici... historia litterata 
tripartita. Copenhague, 1744, 231 ss. 

1889 VAN SLEE, « Johann Rode aus Hamburg. » Dans : Allgemeine deutsche Biographie, Leipzig, 1889, t. 29, 6 ss. 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 4018. 

1943 OHLBAUM , R., « Johann Rode aus Hamburg. Von deutschem Geistesleben in Böhmen um 1400. » Dans : 
Sudetendeutsches Historisches Archiv, 5 (1943). 

 

RODE DE TRÈVES, Jean 

Né à Trèves vers 1368, il étudia à l’université de Paris, puis de Heidelberg, où il fut recteur en 1413. Il fut nommé en 
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RODRÍGUEZ, Diego 

Originaire d’Arica (Ségorbe), après un doctorat en droit canon obtenu aux universités de Salamanque et Huesca, il 
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Né à Salamanque, il fit profession à la chartreuse de XERES. À la suppression des Ordres religieux en 1835, il se 
rendit à MIRAFLORES, conservée comme maison de retraite. Il y mourut en 1869. 
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ROGUET, Ildefonse 

Casimir Roguet naquit à Blois le 20 décembre 1817. Il fut pendant vingt ans professeur, puis directeur du collège de 
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ROIG Y BENET, Jaime 

Né à Valence, il fit profession à la chartreuse de PORTA CŒLI, où il fut procureur et prieur. Il y mourut en 1798. 
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ROLEVINCK ( ou ROLEWINCK), Werner 

Né à Laer près de Munster-en-Westphalie en 1425, il fit profession à la chartreuse de COLOGNE en 1448. Il y mourut, 
victime de la peste, le 26 août 1502. Nous donnons d’abord ses œuvres et puis les études et commentaires sur lui et ses 
ouvrages. 

ŒUVRES 

1465 ROLEVINCK, Werner, Paradisus conscientiæ et quæstiones XII pro SS. theologiæ studiosis. Cologne, Therhoernen, 
1465, in-4. (Autre éd. : Cologne, 1475, in-4, 2 vol.). 

1470 ROLEVINCK, Werner, De visitatione monastica atque de iis quæ impediunt bonum processum eius. Cologne, 
Therhoernen, 1470, in-4. 

1470 ROLEVINCK, Werner, Libellus de venerabili sacramento et valore missarum ratione pretii satisfactorii tam pro vivis 
quam pro defunctis. Cologne, Therhoernen, 1470, in-4. (Autres éd. : Paris, 1475, 1497, 1500, 1513 et s.d. ; Cologne, 
1535). 

1470 ROLEVINCK, Werner, De fraterna correctione tractatus. Cologne, Therhoernen, 1470, in-4, 58 f. 

1470 ROLEVINCK, Werner, Tractatus de perfectione institutionis novitiorum. Cologne, 1470, in-4. 

1470 ROLEVINCK, Werner, Sermo ad populum predicabilis in festo Præsentationis Beatæ Virginis. Cologne, Therhoernen, 
1470, in-4, 12 f. (Autres éd. : s.l.n.d., 11 f ; Cologne, Therhoernen, s.d., in-4, 24 f. ; Cologne, Gaps, 1474, in-4 ; et 2 
éditions s.l.n.d.). 

1470 ROLEVINCK, Werner, Sermo de Beata Maria Virgine. Cologne, Therhoernen, 1470, in-4. 

1470 ROLEVINCK, Werner, Sermo de beato Benedicto. Cologne, Therhoernen, 1470, in-4. 

1471 ROLEVINCK, Werner, Tractatus de vinea spirituali sive profectu religiosorum. Cologne, 1471, in-4. (Rééd. avec le 
précédent : Nuremberg, 1513, in-4, 46 ff. avec en appendice le Manuale cartusiense anonyme). 



1472 ROLEVINCK, Werner, Dissertationes duæ de martyrologio paschalique luna, cum tabula ad inveniendam quotannis 
septuagesimam. s.l. (Cologne ?), 1472, in-4. 

1473 ROLEVINCK, Werner, Fasciculus temporis. Cologne, Therhoernen, 1473, in-folio, 73 f. (Autres éd. : Cologne, 1474 
(2), 1476, 1478, 1479, 1480, 1481, 1483 (2) ; Bâle, 1482 ; Francford, 1483 (4) ; Louvain, 1476 ; Lyon, 1483 (2), 
1495, 1498 ; Memmingen, 1482 ; Paris, 1512, 1524 ; Ratisbonne, 1474 ; 1726 ; Rougemont, 1487 ; Séville, 1480 ; 
Spire, 1477 ; Strasbourg, 1487, 1488, 1490 (2) ; Venise, 1479, in-4, 64 ff. ; 1480, 1481, 1484, 1485. Trad. 
néerlandaise : Utrecht, in-fol, 1480, 330 fol. ; Trad. allemande : Bâle, 1481, in-fol., Strasbourg, 1492, in-fol. & 
Augsbourg, 1524 ; Trad. française : Lyon, 1478, 1483, 1498, in-fol. ; Genève, 1495 (2) ; Paris, 1485, 1493, 1505, 
1513 ; 1518 (2) ; etc. 6 éditions ; Trad. espagnole : Fasciculus temporum = Compendio cronológico : transcripción, 
Encarnación Martín López, Santiago Domínguez Sánchez ; traducción, Manuel A. Marcos Casquero, Hipólito B. 
Riesco Álvarez ; presentación, Antonio Viñayo González. (avec fac-similé de l’éd. de Venise, Erhard Ratdolt, 1481) 
León, Universidad, Secretariado de publicaciones, Cátedra de San Isidoro de la Real Colegiata de León, 1993, IX 
[144] 376 p., ill., 29 cm.). 

1473 ROLEVINCK, Werner, De origine nobilitatis. s.l.n.d., in-4. (Autre éd. Dans : Dialogi decem variorum authorum. 
Cologne, Valdener, 1473, in-fol, 110 p.). 

1474 ROLEVINCK, Werner, Legenda sanctissimi Servacii, Tungrensis ecclesiæ præsulis. Cologne, Therhoernen, 1474, in-
fol, 30 f. 

1475 ROLEVINCK, Werner, Quæstiones duodecim notabiles valde et utiles pro nobis (presbyteris ?) et studentibus ac aliis 
sacræ doctrinæ insudantibus. s.l.n.d. (Cologne, Therhoernen, 1475 ?), in-fol, 14 f. 

1496 ROLEVINCK, Werner, Formula vivendi canonicorum sive vicariorum sæculariorum aut etiam devotorum 
presbyterorum. (sic) Cologne, Therhoernen, s.d. (1496 ?), in-4, 27 f. (Autres éd. : Delft, 1496 ; s.l.n.d. ; Munich, s.d. ; 
Cologne, Werner, 1509, in-8.). 

1574 ROLEVINCK, Werner, « Vita sancti Hugonis ex cartusiano episcopi Lincolniensis. » Dans : SABALLO , Vitæ sanctorum. 
Louvain, 1574. (cfr SURIUS, 1574, 17 novembre.) (Trad. française par D’ANDILLY , Arn., Vies des Saints. Paris, 1664, 
in-fol, 662-681). 

s.d. ROLEVINCK, Werner, De laude antiquæ Saxoniæ, nunc Westphaliæ. s.l.n.d. (Cologne ?), in-4. (Autres éd. : s.l., 1500, 
sous le titre Otwini Gratii de laudibus Westphaliæ seu antiquæ Saxoniæ. Cologne, Quentel, 1513 et 1514, in-4 (38 
ff) ; Cologne, 1602, in-12, 1639 in-8.) (Ces deux éditions sont interpolées dans le sens protestant.) Cologne, Weltzl, 
1736, in-8 ; Münster, 1953. Trad. allemande : Lob des alten Sachsens, Cologne, 1865.) 

s.d. ROLEVINCK, Werner, Libellus de regimine rusticorum, qui etiam valde utilis est curatis, capellanis, 5 éd. incunables, 
toutes s.l.n.d. (5 éd. 60 f., 56 f. & 62 f.). 

s.d. ROLEVINCK, Werner, De septem horis canonicis in ecclesia legendis aut decantandis reverenter ac fructuose in 
ecclesia legendis… s.l.n.d., (Cologne ?), Quentel, in-4, 6 f. 

ÉTUDES 

1494 TRITHEMIUS, J., Liber... cfr généralités, 1494, 929. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, 259-296. 

1681 MOROZZO, C., Theatrum... cfr généralités, 1681, 114. 

1711 LEIBNITZ, G., Scriptores rerum Brunsvicensium. Hanovre, 1711, t. 3, 20-22. 

1728 BELLARMIN -LABRE, De scriptoribus ecclesiasticis. Londres, 1728, 536. 

1744 WHARTON, H., « Appendix ad Historiam... » Dans : CAVE, W., Scriptorum... historia. Genève, 1744, t. 2, 202. 

1746 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1746, t. 6, 884-886. 

1747 HARTZHEIM, J., Bibliotheca Coloniensis... Cologne, 1747, 314-316. 

1759 CLEMENT, D., Bibliothèque curieuse, historique et critique. Göttingen, 1759, t. 8, 250-261. 

1824 DAUNOU, « Rolewinck (Werner). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1824, t. 38, 469-472. 

1861 BRUNET, J.Chr., Manuel du libraire et... Paris, 1861, t. 2, 1186-1189. 

1861 GRAESSE, J.G.Th., Trésor de livres rares... Dresde, 1861, t. 2, 553-555 ; t. 4, 196 & t. 6, 149. 

1865 TROSS, Ludwig, Werner Rolevinck. De laude veteris Saxoniæ. Cologne, 1865. 

1872 ELSNER, A., De vita et scriptis historicis Werneri Rolevinck. Breslau, 1872, 41 p. (Dissertation). 

1876 GIULIARI , G.C., Della letteratura veronese... Bologne, 1876, 392-394. 

1878 JANSSEN, Joh., Geschichte des deutschen Volkes... Fribourg en Brisgau, 1878, t. 1, 74-76. 

1887 LORENZ, O., Deutschlands Geschichtsquellen... Berlin, 1887, t. 2, 52, 93 & 331-333. 



1890 WOLFFGRAM, H., « Neue Forschungen zu Werner Rolevincks Leben und Werken. » Dans : Zeitschrift für 
vaterländische Geschichte und Altertumskunde Westfalens, 48 (1890) 85-136 & 50 (1892) 127-161. 

1894 FREYBE, A., « Altwestfälisches Volkstum in Werner Rolevincks “De laude Saxoniæ nunc Westfaliæ dictæ”. » Dans : 
Zeitschrift für den deutschen Unterricht, 8 (1894) 343-375. 

1894 MOLSDORF, Wilhelm, « Ein unbekannter Deutscher Druck des “Fasciculus Temporum” (“Burdlin der Zijt”) von 
Anton Sorg. » Dans : Beitrag zur Theorie und Praxis des Buch-und Bibliothekswesens. Ed. Karl Dziatzko, vol. I, 
Leipzig : Verlag Spirgatis, 1894, 21-27.  

1895 COPINGER, W., Supplement to HAIN’S REPERTORIUM. Londres, 1895, t. 1, 6914-6946 & t. 2, 6937. 

1902 OMONT, H., « Supplément par un dominicain de Breslau au “Fasciculus temporum” de Werner Rolevinck (1461-
71). » Dans : Bulletin de la Société des Antiquaires de France, (1902) 319-323. 

1903 STEFFENHAGEN, E., « Ein mittelalterlicher Traktat über den Rentenkampf und das Kostnitzer Rechtsgutachten von 
1416 (von Werner Rolevinck). » Dans : Beiträge zur Bücherkunde und Philologie, A. Wilmanns ... gewidmet. 
Leipzig, 1903, 355-370. 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 4058. 

1912 JANSSEN, M.J., « Sparsa uit de Chroniek van Wernerus Rolevinck († 1492). » Dans : Limburgs Jaarboek, 18 (1912) 
74-78. 

1913 MURRAY, A.G.W., « The Edition of the Fasciculus Temporum printed by Arnold Ther Hoernen in 1474. » Dans : The 
Library, 3rd Series, 4 (1913) 57-71. 

1917 AKSEL, G.S. Josephson, « Fifteenth Century Editions of “Fasciculus Temporum” in American Libraries. » Dans : 
Papers of the Bibliographical Society of America, 9.61-65 (1917) 146 [38]. 

1920 WALTERS, L., « Werner Rolevinck und seine Schrift “Der Lob Altsachsens oder Westfalens”. » Dans : Heimatblätter 
Monatsschrift für das niederrheinisch-westfälische Land, 2 (1920/21). 

1924 STILLWELL , M.B., « The Fasciculus Temporis. A genealogical survey of editions before 1480. » Dans : 
Bibliographical Essays. A tribute to Wilberforce Eames. Cambridge, Massachusetts, 1924, in-8, 409-440. 

1930 VAN BEECK, P., « Wesenart des Westfalen nach Werner Rolevinck. » Dans : Zeitschrift des Vereins für rheinische 
und westfälische Volkskunde, 27 (1930). 

1932 BÜCKER, Hermann, Werner Rolevinck : Neueste Arbeit Werner Rolevinck : Etude sur le Fasciculus Temporum. Bern, 
Biblioltek des Schweizer, 1932. 

1932 MÖNKS, « Werner Rolevinck. » Dans : Heimatborn, Monatschrift für Heimatkunde des ehemahligen Hochstifts 
Paderborn und angrenzendem Gebiet, 12 (1932) Nr. 11. 

1933 CASSER, P., « Das Westfalenbuch Werner Rolevincks. » Dans : Westfalen, Mitteilungen des Landesmuseums der 
Provinz Westfalens, 18 (1933). 

1933 SCHULTE-KEMMINGHAUSEN, K., « Werner Rolevinck. » Dans : Westfälische Lebensbilder. Munster, 1933, t. 4, 48-61. 

1937 WERNER, R., Étude sur le Fasciculus Temporum. Édition de Henri Wirtsburg, moine au Prieuré de Rougement 
(1481). Château d’Oex, 1937. 

1943 THOMAS, Jones, Sry Thomas ap Ieuan Ap Deicws A’I Gyfaddasiad Cymraeg O “Fasciculus Temporum.” Werner 
Rolewinck. » Dans : Transactions of the Cymmrodorion Society (1943-1944) 35-61. 

1951 BÜHLER, Curt, “The Laying of a Ghost : Observations in the 1483 Ratdolt Edition of the Fasciculus Temporum. » 
Dans : Studies in Bibliography, 5 (1951) 155-159. 

1952 BÜHLER, C.F., « The Fasciculus temporum and Morgan manuscript 801. » Dans : Speculum, 27 (1952) 178-183 + ill. 
(Il conclut que le ms. est copié sur l’éd. de E. RATDOLT, Venise, 1481). 

1953 BÜCKER, H., Werner Rolevinck (O.Cart.), Leben und Persönlichkeit im Spiegel des Westfalenbuches. Munster, 1953. 

1953 BRACK, H., « Werner Rolevincks Bauernspiegel. » Dans : Historisches Jahrbuch, 74 (1955) 139-149. 

1954 MOSCRIPT, V., Werner Rolevinck’s Fasciculus Temporum. Rochester, N. Y., University Library Bulletin, 9 (1954) 47 
ss. 

1955 STEGMÜLLER, Friedrich, Repertorium biblicum medii ævi. Madrid, 1955, t. 5, 435-439. 

1957 BLUM , André, « Editions Suisses du Fasciculus Temporum. » Dans : Schweizerisches Gutenbergmuseum, 42 (1957) 
17-26. 

1959 HOLTZAPFEL, E., « Werner Rolevincks Bauernspiegel. Untersuchung und Neuherausgabe von De regimine 
rusticorum. » Dans : Freiburger theologische Studien, Nr. 76, Fribourg-en-Br., 1959, in-8, 159 p.  

1959 HOLTZAPFEL, E., « Werner Rolevinck (O.Carth.) Die seelsorgliche Führung der Bauern. Bauernspiegel. Übersicht und 
Kommentar. » Dans : Schriften zur Religionspädagogik, Nr.2, Fribourg-en-Br., 1959, in-8. 



1960 BÜCKER H., « Das Erscheinungsjahr des Westfalenbuches von Werner Rolevinck (O.Cart.). » Dans : Westfalen, 
Münster, 38 (1960) 162-166. 

1963 BUCHWALD, W., Tusculum-Lexikon. Munich, 1963, 443. 

1976 MAYER, Gunter, « Autor-Drucker-Publikum, Werner Rolevinck’s “Fasciculus Temporum” und Anton Sorgs’ 
Versuch einer Deutschen Ausgabe. » Dans : Bibliotheksforum Bayern, 4 (1976) 225-235 ? 

1977 MARKS, Richard B., “The Significance of Fifteenth-Century Hand Corrections in the Dusseldorf Exemplars of Some 
of Ther Hoernen’s Editions of the Works of Werner Rolevinck. » Dans : Gutenberg-Jahrbuch (1977) 55. 

1981 KEERSMAEKERS, A., « Jan David Heemsen (1581-1644). Het Bestier der Landt-lieden (1624). De vertaling van een 
vijftiend-eeuws boek voor plattelandspastoraal. » Dans : Bijdragen tot de Geschiedenis, 64 (1981) 167-190. (D’après 
le De regimine rusticorum de ROLEVINCK). 

1983 WIENAND, Adam, Prior Werner Rolevinck. cfr généralités, ZADNIKAR , 1983, 244-245. 

1988 CHAIX , Gérald, « Rolevinck (Werner), chartreux 1425-1502. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1988, t. 13, 
894-897. 

1991 HELLINGA, Lotte et FORD Margaret, « Deletion or Addition : A Controversial Variant in Werner Rolevinck’s 
Fasciculus Temporum (Cologne, 1474). » Dans : The Library Chronicle, 1.3/4 (1991) 61-69. 

1991 HENN, Volker, « “...quod inter dominos et subiectos esse debet mutua dilectio”. Zu den Ständetraktaten des Kölner 
Kartäusers Werner Rolevinck. » Dans : Die Kölner Kartause um 1500. Cologne, 1991, 199-212. 

1991 MARTENS, J.C., « The Dating of the Fasciculus Temporum (Werner Rolewinck) Manuscript in Arnhem Public 
Library. » Dans : Quærendo, 21 (1991) 3-10, 2 ill. 

1991 WARD, Laviece, Two Carthusian Histories. Their Authors and Audiences. AC 63/2, Salzbourg, 1991, 132-138. 

1992 COLBERG, K., « Rolevinck, Werner O. Cart. » Dans : Die deutsche... Verfasserlexikon. 1992, t. 8, 153-158. 

1992 MARTENS, J., « The Fasciculus Temporum of 1474. On Form and Content of the Incunable. » Dans : Quærendo, 22 
(1992) 197-204, 1 facsimile. 

1992 OVERGAAUW, E. A., « Observations on the Manuscripts of Werner Rolewinck’s Fasciculus Temporum. » Dans : 
Quærendo, 22 (1992) 292-300. 

1993 WARD, Laviece, Authors and Authority : The Influence of Jean Gerson, and the « Devotio Moderna » on the 
Fasciculus Temporum of Werner Rolevinck. AC 62, Salzbourg, 1993, t. 1, 171-188. 

1995 DELSAERDT, Pierre, éd., Polyanthea : dertig & enige hoogtepunten uit de historische collecties van de UFSIA. 
Catalogus bij de tentoonstelling in de Centrale Bibliotheek van de UFSIA. 9 september-10 oktober 1995. Anvers, 
UFSIA, 1995, 34 p. (Entre autres : Werner Rolevinck, Den grooten Fasciculus Temporum, Utrecht, Johan Veldener, 
1480.) 

1995 WARD, Laviece, « Early Italian Printing and the Carthusian History, Fasciculus Temporum. » Dans : San Bruno e la 
Certosa di Calabria. Messine, 1995, 103-122. 

1997 MARTENS, Johan, « Ther Hoernen and Rolevinck. A new angle on an interesting collaboration. » Dans : Quærendo, 
27 (1997) 300-306. 

1999 WARD, Laviece C., A Carthusian View of the Holy Roman Empire : Werner Rolewinck’s Fasciculus Temporum. AC 
140/4, Salzbourg, 1999, 23-44. 

1999 WARD, Laviece C., « The Fasciculus Temporum and early printing in Spain. » Dans : Scala Dei. Actes del Congrés 
internacional, 1996. AC 139, Salzbourg, 1999, in-8, 65-82. 

1999 WARD, Laviece C., Sevilles’s First Illustrated Book : The 1480 Edition of the Fasciculus Temporum and its Spanish 
Printers, Bartholomeo Segura and Alfonso de Puerto. AC 150/2, Salzbourg, 1999, 219-244, 7 ill. 

2001 SEYNNAEVE, Johan, « The language of the first vernacular version of the Fasciculus temporum. » Dans : Die 
Kartäuser und die Künste ihrer Zeit, AC 157/2, Salzbourg, 2001, A4, 31-36. 

 

ROSSELL, José 

Né à Barcelone, fils d’un médecin célèbre, il fit profession à la chartreuse de MONTALEGRE le 15 août 1617. Il se 
spécialisa en théologie morale et fut un directeur très apprécié. Il fut vicaire de sa maison et mourut le 8 novembre 1664. 

1660 ROSSELL, José, Tractatus sive praxis deponendi conscientiam in dubiis et scrupulis circa casus morales occurentibus. 
Lyon, Borne-Arnaud-Rigaud, 1660, in-18, 392 p. (Autres éd. : Bruxelles, 1661 ; Cracovie, 1662 ; Cologne, 1663 ; 
Lyon, 1679 ; Cologne, 1697 ; Cologne, 1709 ; Cologne, 1742 ; Valladolid, 1749). (Cet ouvrage a été proscrit par 
l’Index espagnol.) 

 



ROSSI, Dominique 

Né à Bénévent, il fit profession à la chartreuse de NAPLES le 31 mai 1795. Il y fut successivement maître des novices, 
vicaire, recteur et procureur. Il y mourut le 3 avril 1856. 

1835 [ROSSI, Domenico], Novena nell’onore de S. Tommaris, episcopo Beneventino. Naples, 1835, in-12. (Libellé du titre 
incertain). 

 

ROTGER, Bartolomé María 

Il est né le 24 octobre 1915, à Palma de Majorque. Architecte de formation, il fit partie de l’équipe de jeunes qui 
entreprit de faire revivre la branche masculine des Hiéronimites à El Parral. Il y fit profession solennelle et fut ordonné prêtre 
le 29 juin 1946. Devant la difficulté d’adapter les règles anciennes de l’Ordre, il décida de passer en chartreuse et prit l’habit 
à MIRAFLORES le 5 juin 1947. Il fit profession solennelle le 2 juillet 1949. Il fut nommé peu après sous-procureur et maître 
des novices-frères. En 1954, les Hiéronimites, ayant surmonté leur crise, l’élirent comme général et demandèrent à la Curie 
romaine son transfert, mais il n’accepta pas. Il fut nommé prieur de MONTALEGRE en 1955. En 1963, il revint vicaire de 
MIRAFLORES, d’où il passa à PORTA CŒLI avec la meme charge en 1967. Ses confrères de MONTALEGRE l’élurent à nouveau 
prieur le 6 août 1975. Il mourut en charge le 16 septembre 1980. Il avait un tempérament d’artiste en tout genre et réalisateur 
concret très efficace. 

s.d. ROTGER, Bartolomé M., Rimas Sacras. Editor Prof. Francisco Arasa, Delfos I.G., Esplugues de Ll. (Barcelone), in-8, 
519 p. 

 

ROUSSEAU, Louis-Paul 

Paul Constant, né le 11 septembre 1869 à Luché-Prinché (Le Mans), fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 6 
octobre 1897. Il fut très longtemps administrateur financier de l’Ordre en résidence à PARKMINSTER. Il est décédé le 13 avril 
1936 dans cette maison. 

1932 ROUSSEAU, Louis-Paul, Marie-Madeleine Rousseau, en religion sœur Madeleine de Chantal, de la Visitation Sainte-
Marie du Mans. (1882-1926) Notes intimes de famille. Le Puy, 1932, in-8. (Nombreux passages sur l’enfance et la 
vocation de dom Louis-Paul, lettres de lui.) 

 

ROUVIER, Louis-Marie 

Antoine Rouvier naquit le 28 février 1810 à Fabrègues (Hérault). Il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 2 
juillet 1845. En 1849, il devint coadjuteur des moniales de BEAUREGARD, puis vicaire à NANCY et prieur de cette maison en 
1851. Après avoir été prieur à VAUCLAIRE de 1859 à 1863, il devint vicaire à PORTES, procureur à MOUGERES, vicaire à 
MONTRIEUX, prieur à MOUGERES en 1877 et à MONTRIEUX en 1880. Il mourut hôte à VAUCLAIRE le 2 novembre 1886. 

1837 ROUVIER, Louis-Marie, Mon précieux trésor ou mon règlement de vie. Montpellier, 1837, in-32. (Nombreuses éd., 
dont N.-D. des Prés, 1901, 421 p., 15 cm. Trad. anglaise). 

1848 ROUVIER, Louis-M., Neuvaine complète en l’honneur de la Sainte Vierge. Avignon, Seguin, 1848, in-16, 508 p. 
(Autres éditions : s.d. 1852 ?, avec en appendice le Recueil des Saints Pères à la louange de la Ste. Vierge, de D. 
Bernard FAIVRE ; Nancy, Thomas, 1855, in-32, 508 p. ; nombreuses réimpressions ; Montreuil-sur-Mer, 1880, in-16, 
448 p. (Trad. espagnole : Maná de María, por Marcos GIMENEZ Y CARDOSA, pbro., Valencia, Montfort, 1853 ; 
Novena completa en honor de la Sma. Virgen. Traducida del francés por Dom Zenón RODRIGUEZ DE LEON. Burgos, 
Villanueva. Trad. anglaise : A complete novena in preparation for the festivals of the Blessed Virgin Mary…, 
Londres, Burns and Oates ; New York, Chatolic publication, 1888, XXXIV+264 p., 17 cm. Trad. allemande, ita-
lienne, néerlandaise). 

1854 ROUVIER, Louis-Marie, Acte héroïque de charité envers les saintes âmes du purgatoire, suivi d’une neuvaine pour ces 
saintes âmes et des dévotions au cœur agonisant de Jésus et au cœur compatissant de Marie. Nancy, 1854, in-32, 46 
p. (Trad. en espagnol par RODRIGUEZ DE LEON, Z.). 

1856 ROUVIER, Louis-Marie, Vœu héroïque en l’honneur du Sacré Cœur de Jésus et demeure dans le même Cœur divin 
pour tous les jours de la semaine, d’après les œuvres de la bienheureuse Marguerite-Marie. Nancy, Thomas, 1856, 
in-32, 16 p. 

1862 ROUVIER, Louis-Marie, Mois de saint Joseph à l’usage des religieux. Vauclaire, La chartreuse, 1862, 196+[8] p., 
18 cm. 

 

ROUX ou RUFF, Pierre 



Docteur in utroque iure, il quitta en 1480 le rectorat de la chartreuse de V ILLEFRANCHE-DE-ROUERGUE pour le priorat 
de celle de CASTRES, d’où il passa à celui de VAL DE CRISTO et, en 1492, de VILLENEUVE-LES-AVIGNON. En juin 1494, il fut 
élu prieur de la GRANDE CHARTREUSE et mourut en charge le 27 août 1503. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux, cfr généralités, 764. 

 

ROZIO, Benoît 

Né à Finario près de Gênes le 22 janvier 1776, il fut d’abord abbé olivétain. Il fit profession à la chartreuse de TURIN 
le 6 août 1826. En 1830, il en fut nommé prieur, puis procureur général en 1832. Déposé dès l’année suivante, il mourut 
antiquior à NAPLES le 30 décembre 1848. 

s.d. ROZIO, Benedetto, Quinque homeliæ panegyricæ S. Joannis Chrysostomi juventuti accomodatæ. Sienne, s.d. 

s.d. ROZIO, Benedetto, Selectæ ex Chrysostomo, Demosthene ac Pindaro. Sienne, s.d. 

s.d. ROZIO, Benedetto, Odæ Anacreontis selectæ et correctæ, una cum paraphrase in carmine hetrusco. s.l.n.d. 

s.d. ROZIO, Benedetto, Compendio della vita di santa Gertruda. Pérouse, s.d. 

s.d. ROZIO, B., En italien : Novum methodum ad facile discendam linguam græcam. 

 

ROŽNIK, Hugues 

Franc Rožnik est né le 7 novembre 1891, à Horjulj (Slovénie), près de Vrhnika. Il entra le 19 juillet 1936 à PLETERJE 
et il y fit profession le 6 octobre 1937. Ordonné prêtre à Lubljana le 24 février 1945, il est décédé le 27 mars 1970. 

1945 ANON., « Za božjim klicem. » Dans : Slovenec LXXIII, Ljubljana, nr. 44 (24 fev. 1945) 2. (De ordinatione et prima 
missa P. Hugonis Rožnik O.Cart.) 

1963 ROZNIK, Franc [=P.Hugo O.Cart.], Srčni utrinki. Poezije. (Ljubljana, Fr. Rožnik, 1963.) 73+(V) in-8. (Carmina.) 

1964 ROZNIK, Franc [=P.Hugo O.Cart.], Vesoljski vrt. Poezije. (Ljubljana, Fr. Rožnik, 1964.) 140+(IV) in-8. (Carmina.) 

1966 LOKAR, France, « Franc Rožnik : Vesoljski vrt, poezije. » Dans : Nova pot XVIII, Ljubljana 1966, nr.1/3, 138. 
(Recensio libri.) 

1966 ROZNIK, Franc [=P.Hugo O.Cart.], Al Capone, car gansterjev. Kriminalistika iz prakse. (Ljubljana, samozaložba 
1966.) 86+(II) in-8, ill. (Al Capone, rex latronum.) 

 

RUADE, Bruno 

Né à Paris de famille noble en 1579, docteur en droit canon à Paris et en théologie à Rome, il était prêtre depuis 1609 
quand il fit profession à la chartreuse de PARIS le 12 mars 1611. Nommé vicaire dès 1613, il fut nommé évêque de Couserans 
en 1624. Il se démit en 1641 et mourut à la chartreuse de TOULOUSE le 2 février 1645. 

1623 RUADE, Bruno, Lettres. Paris, Buous, 1623, in-8. 

1874 RUADE, Bruno, [Lettres]. p.p. TAMIZEY DE LARROQUE, Ph. Dans : Revue de Gascogne, 15 (1874) 421 ss et 28 (1887) 
238 ss. 

1897 AURIOL, « Le testament de Bruno de (sic) Ruade, évêque de Couserans. » Dans : Revue de Gascogne, 38 (1897) 112 
ss. 

1953 CONTRASTY, Jean, La chartreuse de Toulouse. Toulouse, 1953, 59-63 : XXX, 1632-1645 : « Un chartreux prince 
évêque. Portrait. » 

 

RUBI, Raymond 

Né en 1665 de famille noble, page de Charles II en 1680, capitaine de cavalerie en 1685, il fit profession à 
MONTALEGRE en novembre 1687. Hôte à MAJORQUE, puis à PAVIE par hostilité à Philippe V, il fut nommé en 1717 prieur de 
MILAN  et convisiteur de Lombardie. En 1727, il fut nommé évêque de Catane, où il mourut en 1729. 

1739 CASTILLO DE BICOCCA, Jacinto, Oracion fúnebre... del illustrísimo Sr. Obispo de Catanea Don Raimundo Rubi, monje 
cartujo. Barcelone, 1739. (Rééd. Ségovie, 1788) (Trad. par MONFAR, Antonio, cfr MONFAR, 1739, 153). 

1788 ANON. (= un monge cartuxo), Modelo de un seglar, de un monge y de un obispo perfecto demonstrado en la 
oración... D. Raymundo de Rubi, monge cartuxo, obispo de Catanea en Sicilia. Ségovie, 1788, 134 p. (Trad. par un 
chartreux). 



 

RUBIO, Fernando 

Né à Bilbao (Espagne) le 24 juin 1940, il fit profession à MIRAFLORES le 25 mars 1961. Il fut ordonné prêtre à Burgos 
le 24 septembre 1966 et a été quelque temps vicaire de sa maison de profession. 

1989 RUBIO, Fernando, Estudio sobre la salmodia en español. Cartuja de Miraflorès, 1989, A4, 163 p. 

 

RUBIO, Jean-François 

Originaire de Baguena (Teruel), il fit profession à la chartreuse d’AULA DEI. Il fut procureur de Saragosse, pied à 
terre d’Aula Dei dans cette ville, puis vicaire d’Aula Dei. Il mourut le 19 octobre 1672. Ses huit traités de mystique, restés 
manuscrits, semblent perdus. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 769. 

 

RUEBS, Jacques 

Né à Bruges vers 1385, il fit profession à la chartreuse de GAND en 1409. Il fut prieur de GOSNAY puis de GAND, sa 
maison de profession, de 1420 jusqu’à sa mort, survenue le 7 mars 1460. Il fut convisiteur de 1432 à 1449 et visiteur de 1449 
à 1460. 

1974 DE GRAUWE, Jan, « Ruebs, Jacob, kartuizerprior. » Dans : Nationaal Biografisch Woordenboek, Bruxelles, 1974, t. 6, 
848-850. 

 

RUINO, Jean-Baptiste 

Né à Bologne d’une famille noble, il fit profession à la chartreuse de PAVIE. Après avoir été vicaire de celle de 
NAPLES, il devint prieur de CAPRI en 1575, de ROME en 1579, de NAPLES en 1580, étant en même temps visiteur de la 
province de Lombardie « remotior ». Simultanément procureur général, il fut institué par le pape en 1583 commandeur de 
l’hôpital du Saint-Esprit à Rome. Il mourut le 29 janvier 1588. 

1584 RUINO, Giambattista, Compendio dei privilegi, esenzioni, indulgenze, ec. confermati (all’ospedale di S. Espirito) da 
Gregorio XIII e la riforma del concilio di Trento. Rome, 1584. 

1586 RUINO, Giambattista, Breve di N.S. il papa Sisto V Exigiti incubentis nobis, in conferma delle indulgenze, privilegi e 
facultà dell’arcispedale... Rome, 1586. 

 

RUIZ DE LA PEÑUELA, François 

Profès de EL PAULAR , il fut nommé prieur de GRENADE en 1670, de MIRAFLORES en 1678, à nouveau de GRENADE en 
1689 et de EL PAULAR  en 1695. Il fut déposé avant sa mort, survenue dans cette maison le 11 décembre 1700. Il avait été 
longtemps visiteur de Castille. Ses Allegaciones en Derecho auraient été imprimées. 

1687 LE MASSON, Inn., Epistola... cfr LE MASSON, 1687. 

 

SAISSON, Charles-Marie 

Jean Saisson naquit à Avignon le 10 août 1806. Prêtre diocésain, professeur au Petit Séminaire, il fit profession à la 
GRANDE CHARTREUSE le 14 septembre 1836. Procureur à ROME peu après, puis maître des novices et vicaire, il fut en 1838 
procureur à TURIN, recteur de GENES en 1841, puis de PAVIE l’année suivante. Il en devint prieur en 1844 et visiteur d’Italie. 
Prieur de PADULA  en 1852, scribe à la GRANDE CHARTREUSE en 1856, prieur de BOSSERVILLE en 1859, il fut élu prieur de 
CHARTREUSE le 21 février 1863. Un indult lui permit de résider pour sa santé à VALBONNE en mars 1877. Il y mourut en 
charge le 17 avril suivant. Il s’était rendu à Rome pour participer au concile du Vatican I en mai 1870. 

1860 SAISSON, C.-M, Notice historique sur Jean Baptiste l’Huillier dit en religion Fre. Bruno, chartreux de la Maison de 
l’Immaculée Conception de Bosserville près Nancy. Bosserville, s.n., 1860, 216 p., 17 cm. 

1877 Lettre circulaire de Monseigneur l’évêque de Grenoble au clergé de son diocèse à l’occasion de la mort de dom 
Charles Marie Saisson... Grenoble, Baratier, 1877, in-4, 9 p. 

1877 GARRA, E., « Les funérailles du R.P. général des chartreux. » Dans : Semaine Religieuse du diocèse de Grenoble, 26 
avril 1877, 452-456. 



1895 REDON, M., Le R.P. Dom Charles-M. Saisson (O.Carth.). Carpentras, 1895, in-12, 23 p, 4 gr. 

 

SALERNI, Faustin 

Profès de la chartreuse de NAPLES le 6 août 1586, ce fut un théologien et un philosophe assez réputé. Il fut procureur 
de sa maison de profession, puis prieur de PADULA . Il mourut en charge le 1er août 1623. 

1621 [SALERNI, Faustino] (=Carolus Ramelli), De Beatæ Virginis præstantia ejusque sanctissima Conceptione et 
sanctificatione. Venise, 1621. 

 

SALLIER, Jean 

Jean-Baptiste Uldaric Sallier naquit à Aix le 7 juillet 1806. Son père y était maire. Après des études au collège des 
jésuites d’Aix et au séminaire, il fut ordonné diacre le 22 décembre 1832. Le 15 août 1833, passant outre à l’opposition de sa 
famille, il partit pour la GRANDE CHARTREUSE, où il prit l’habit le 5 octobre et fit profession le 6 octobre 1834. Maître des 
novices en 1836, vicaire à TURIN en 1838, maître des novices de cette maison en 1841, il devint sourd en 1846 et revint à la 
GRANDE CHARTREUSE, d’où il alla hôte à MONTRIEUX l’année suivante. Rappelé à la GRANDE CHARTREUSE en 1857, il y 
mourut le 2 janvier 1861. 

1861 ANON., Extrait d’une lettre adressée à une Supérieure de Communauté sur la mort du V.P. Dom Jean Sallier, prêtre, 
profès de la Grande Chartreuse. Grande Chartreuse, ms. 1861, 26 p., 20 cm. 

1878 DOUBLE, Paule, ve. Sémérie, Notice sur la sainte vie et l’admirable mort du R.P. Dom Jean Sallier, religieux à la 
Grande Chartreuse. Marseille, E. Jouve &, 1878, 21 p., 14 cm. 

1888 DOREAU, Victor, Vie du Père... cfr DOREAU, 1888. 

s.d. SALLIER , Jean, Abrégé de la vie admirable de la très Vénérable Mère Louise des Planques, s.l.n.d., ms. à Dego, 21 p., 
20 cm. 

 

SALVANI, Simon 

Profès de la chartreuse de VILLENEUVE-LES-AVIGNON vers 1648, il fut successivement coadjuteur de MONTRIEUX, 
procureur d’AIX  de 1668 à 1672 et de VAL-SAINTE-MARIE, coadjuteur de DURBON, vicaire d’AIX  de 1676 à 1682, puis de LA 

VERNE. Il mourut antiquior de VILLENEUVE, selon la carte de 1707. 

1873 [SALVANI , Simon], Vie de Dom Louis de Lauzeray, prieur de la chartreuse de Villeneuve-lez-Avignon. Avignon, 
Aubanel, 1873, in-8, XXXII-326 p. (p.p. PEETERMANS, Servilius.) 

 

SALVANO, Giacomo-Desiderio 

Originaire de Rome, il fit profession à la chartreuse de FERRARE. Nommé vicaire de MAGGIANO en 1659, peu après 
procureur, il mourut dans cette charge le 30 mars 1661. 

1657 DESIDERIO, Jacopo [=SALVANO , Giacomo-Desiderio], Vita di san Brunone. Bologne, Ferroni, 1657, in-4, 14-250 p. 
(Autre éd. sous le titre : Vita di san Brunone, fondatore dell’ordine de’ Certosini, Monza, 1888, 15 cm., 2 vol., 199 et 
224 p.) (Révisée par Dom Pio Maria ASSANDRO) (cfr AC 116/2, 75, n. 20.) (Autore écrit son nom latinisé : 
SALVIANUS . Son nom serait-il SALVIANO  ou SALVIANI  ?) 

 

SÁNCHEZ, Bernard 

Né le 8 mai 1903 à Almendral (Ávila), ordonné prêtre pour le diocèse d’Ávila le 19 septembre 1925, il fit profession 
à la chartreuse de MIRAFLORES le 25 mars 1944. Prieur de cette maison de 1957 à 1972, visiteur d’Espagne, il mourut dans 
cette maison en 1975. 

1963 [SANCHEZ, Bernardo], Scala Dei. Apuntes para un tratado de espiritualidad cartujana. Miraflores, 1963-67, in-8, 
multicopié, 2 vol. 465 & 328 p. (Le t. 3 n’a jamais été rédigé.) 

 

SÁNCHEZ COTÁN, Jean 

Alonso Sánchez Cotán naquit vers 1560 à Alcázar de San Juan (Tolède). Il était peintre quand il entra à la chartreuse 
de EL PAULAR comme donné. Il y fit profession de convers le 8 septembre 1604. Il exerça son art dans plusieurs maisons de 
Castille, spécialement à GRENADE et SEVILLE. Il mourut en 1627 à Grenade. 



1742 PALOMINO , Antonio, Las vidas de los pintores y estatuarios eminentes Españoles. Londres, 1742, 42. 

1797 PALOMINO , Antonio, El Museo Pictórico... Madrid, 1793, t. 3, 431-433. 

1800 BERMUDEZ, Cean, Diccionario Histórico... Madrid, 1800, t. 4, 337-341 & t. 6, 379. 

1863 BRUNNER, S., Die Kunstgenossen der Klosterzelle. Vienne, 1863, t. 2, 532. 

1866 PACHECO, A., Arte de la pintura. s.l., 1866, t. 1, 151 ; t. 2, 117 & 159 ss. 

1892 GOMEZ MORENO, M., Guía de Granada. s.l., 1892, 187, 252, 346, 348-352. 

1899 ARAGON FERNANDEZ, Ant., San Bruno... cfr généralités, 1899, 132-134. 

1900 GIESTOSO, J., Dicc. de los Artif. en Sevilla. s.l., 1900, t. 2, 101. 

1906 VALLADAR , F. DE P., Guía de Granada. s.l., 1906, 211, 213, 215 & 234. 

1910 MAYER, A.L., « Sanchez Cotan. » Dans : Jahrbuch der Preussischen Kunstsammlungen, 31 (1910) 3. 

1935 MAYER, A.L., « Sanchez Cotan. » Dans : VOLLMER, Künstlerlexicon. 29 (1935) 385. 

1950 GUINARD, P. & BATICLE, J., Histoire de la peinture espagnole du 12e au 19e siècle. Paris, 1950, 75 & 165. 

1952 OROZCO DIAZ, Emilio, « El pintor cartujo Sánchez Cotán y el realismo español. » Dans : Clevileño, (1952) n. 16. 

1953 OROZCO DIAZ, Emilio, « Sánchez Cotán junto a Zurbarán. » Dans : Catálogo de la Exposición de Granada, 1953. 

1954 ANON., « Realismo y religiosidad en la pintura de Sánchez Cotán (ord. cart.). » Dans : Goya, 1 (1954) 

1961 DARMSTAEDTER, Robert, Künstler-Lexikon. Berne-Munich, 1961, 418. 

1965 OROZCO DIAZ, Emilio, « Cotán y Zurbarán, influjo y afinidad entre un fraile pintor y un pintor de frailes. » Dans : 
Goya, 64-65 (1965) 224-231. 

 

SAULER, Jacques 

Né à Blaubeuren, il fit profession à ITTINGEN où il fut élu prieur par ses confrères après le chapitre général de 1496. 
L’année suivante, le chapitre le défendait contre des imputations calomnieuses, mais il fut déposé au cours de la visite 
canonique en 1499. Il fut envoyé peu après le chapitre de 1500 à BUXHEIM , où il fit une seconde profession. Il fut nommé 
prieur de GÜTERSTEIN en 1508, mais déposé en 1511. Il mourut vicaire à BUXHEIM  le 27 mars 1514. 

1978 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim, 1402-1803. Buxheim, 1978, t. 4, 732-733. 

1988 HOGG, James, Dom Jacobus Sauler of Blaubeuren. AC/2 116, Salzbourg, 1988, in-8, 119-120. 

1988 JARICOT, Irénée, Glose... cfr JARICOT, I., 1988. 

 

SCALA, Barthélemy 

Né à Sienne de famille noble en 1571, il fit profession à la chartreuse de FLORENCE en 1596. Il fut prieur de cette 
maison et de celles de VEDANA, PADOUE, PISE et MAGGIANO. Il mourut prieur de FLORENCE le 9 mars 1652. 

1619 [SCALA, Bartolomeo] (= Batholomæo Senensi), Vita beati Petri Petroni Senensis cartusiani, Sienne, Bonnetti, 1619, 
21 cm, 16+220 p. 

1624 [BARTHOLOMEUS SENENSIS]=[BARTHELEMY SCALA], De vita et moribus beati Stephani Maconi Senensis Cartusiani, 
Ticinensis Cartusiae olim coenobiarchae, Libri Quinque. Milan, 1624. (Autre éd. : Sienne, de Goris, 1626, in-4, 
291 p.) 

 

SCHAFFENRATH, Wolfgang 

Profès de la chartreuse d’AGGSBACH, il en fut nommé prieur sans doute peu après 1473. Il l’était certainement en 
1478, année où le chapitre général le nomma convisiteur de la province d’Allemagne Supérieure. En 1483, sur ordre de 
l’empereur Frédéric III et avec dispense, il fut nommé par le pape abbé de l’abbaye bénédictine de Melk, voisine 
d’Aggsbach. Il y mourut en charge en 1499. 

1990 NIEDERKORN-BRUCK, Meta, Der Kartäuser Wolfgang I. Schaffenrath als Abt von Melk (1483-1497). Ein Beitrag zur 
Klosterpolitik Kaiser Friedrichs III. AC 63/1, Salzbourg, 1990, 90-116. 

 



SCHEMELIG, Josef-Maria, ou SCHEMELIUS 

Profès et vicaire de SEITZ, son décès est annoncé par le chapitre général de 1678. 

1709 SCHEMELIG, Josef-Maria, Narratio fundationis domus Seizensis et catalogus priorum usque ad hunc annum, 1684. 
Dans : AASS, 1709, 29 juin, S. Hemma ; éd. 1867, t. 27, 481-485. 

1890 SCHEMELIG, Josef-Maria, « Antiqua documenta Cartusiæ Seizensis a Josepho Schemelio vicario huius domus. » 
Dans : Ephemerides, t. I, 61, 69. 

 

SCHOTTE, Ange 

Jan Schotte, né à BRUXELLES, fit profession à la chartreuse de sa ville natale le 24 avril 1633. Il mourut coadjuteur de 
LIERRE en 1662. 

1639 SCHOTTE, Ange, « Idullion sacrum in honorem S. Patris nostri Brunonis. » En appendice à [ELOY, Gérard], Vita... cfr 
BRUNO, 1639. 

1640 [SCHOTTE, Ange] (=F.A.S.), La vie admirable du Grand S. Patrice, Patriarche d’Hibernie. Bruxelles, 1640. (Il est 
très probable que l’auteur de cette vie est PEREZ de MONTELUAN, Jehan et que Ange SCHOTTE en est le traducteur). 

 

SCHWAB, Joseph-Marie 

Profès de WURZBOURG, il fut nommé prieur de cette maison par le R.P. Dom Étienne Biclet en 1774, d’après 
l’ouvrage suivant. 

1774 Hortus conclusus viduatæ cartusiæ Wirceburgensis denuo reseratus, quando P. Josephus-Maria Schwab a P. 
Stephano totius ordinis cartusiensis generali in priorem præficiebatur in eo. s.l. (Wurtzbourg ?), 1774, 5 f. 

 

SCHWAB, Josse 

Profès et procureur de la chartreuse de MAYENCE, il en fut élu prieur en 1687. Il devint convisiteur, puis visiteur de la 
province du Rhin. Il mourut coadjuteur de sa maison le 2 décembre 1712, âgé de 75 ans. 

1701 ANON., Arcana vitæ religiosæ a patre spirituali quodam discipulo revelata. Mayence, 1701, 154 p. (Autre éd. : 
Hanovre, 1734). 

 

SCHWENGEL, Georges 

Georg-Valentin Schwengel naquit le 5 février 1697 à Mehlsack / Ermland (Prusse Orientale), fils du bourgmestre. 
Après ses études chez les jésuites de Rossel et de Braunsberg, il entra à la chartreuse de GDANSK le 31 octobre 1716. Prêtre 
en 1720, coadjuteur en 1724, il fut nommé procureur le 15 juin 1728, lourde charge en ces temps de guerre. Il fut élu prieur le 
28 septembre 1735. Il fut commissaire pour visiter les chartreuses polonaises en 1743, 1752 et 1753. Il mourut en charge le 
27 décembre 1766. 

1756 SCHWENGEL, G., « Schreiben an Herren Secr. J.T. Klein von einigen naturlichen Merkwürdigkeiten auf den Gütern 
dieses Klosters. » (Aus dem Lateinischen übersetzt von G. REYGER.) Dans : Versuche und Abhandlungen der 
Naturforschenden Geselschaft in Danzig, Theil 3, Danzig-Leipzig, 1756, 458-469. 

1856 STREHLKE, E., « Georg Schwengel’s Chronik von Kloboczyn. » Dans : Neue Preussische Provinzial-Blätter. 
Königsberg, 1856, 2e série, t. 9, 249-262. 

1856 STREHLKE, E., « Zum Andenken an den Prior des Karthäuserklosters Marienparadies bei Danzig. » Dans : Neue 
Preussische Provinzial-Blätter. Königsberg, 1856, 2e série, t. 9, 342-346. 

1866 STREHLKE, E., « Zu Georg Schwengel’s Chronik von Kloboczyn. » Dans : Neue Preussische Provinzial-Blätter. 
Königsberg, 1866, 2e série, t. 11, 403-408. 

1908 CZAPLEWSKI, P., O rękopisach O. J. Schwengla w British Museum w Londynie. Dans : ZTNT, 1 (1908/1910) 255-
266. 

1909 WARSCHAUER, A., « Mitteilungen aus der Handschriftensammlung des Britischen Museums zu London vernehmlich 
zur Polnischen Geschichte. » Dans : Mitteilungen der K. Preussischen Archivverwaltung, cahier 13 (1909) 15-16. 

1910 LÜHR, G., Die Schüler des Rösseler Gymnasiums nach dem Album der marianischen Kongregation. Teil 2 (1749-
1797). Dans : ZGAE, 10 (1910) 123, 132. 



1912 SCHWENGEL, Georg, « Ad historiam ecclesiasticam Pomeranie. Apparatus pauper subsidia literaria poscens a viris 
bonis et doctis collectus ad interim a Georgio Schwengel Cartusiæ priore 1749. » Pp B. CZAPLA, Fontes. Dans : 
Towarzystwo Naukowe (Thorn, 1912), 254 s., 410-449, 522-526. Dont l’Introduction a été imprimé dans AC 116/3, 
1988, 74-96.  

1961 POSCHMANN, A. « Georg Schwengel. » Dans : Altpreussische Biographie. Marbourg, 1961, t. 2, 656. 

1981-84 SCHWENGEL, Georges, Propago sacri Ordinis Cartusiensis (mss Pelplin Mon Kart 8 et Brithish Library London 
Add. 17085 à 17094) AC 90/1 à 90/11. Salzbourg, 1981-1984, 21 vol., in-8. 
En voici le détail : 
1 : Propago… per Franciam (Chartreuse, Provence, Aquitaine, Catalogne, Castille) 2 vol. 300 p. en tout, 13 ill., 
5 cartes. 
2 : id. (Bourgogne, France, Picardie, Teutonie, Angleterre), 1 vol., 276 p., 1 ill., 5 cartes. 
3 : Propago… per Germaniam (Haute Allemagne et Pologne), 1 vol., 480 p., 5 ill., 2 cartes. 
4 : id. (Basse Allemagne, Rhin, Saxe) et per Italiam. 2 vol., 376 p., 26 ill., 8 cartes. 
5 : Appendix ad t. I.– 2 vol., 440 p. 
6 : Appendix ad t. II :– 2 vol., 397 p. 
7 : Appendix ad t. III :– 2 vol., 357 p., 6 ill., 1 carte. 
8 : Appendix ad t. IV :– 2 vol., 412 p. 
9 : Apparatus ad Annales sacri Ordinis Cartusiensis.– 3 vol., 535 p., 4 ill., 1 carte. (Nécrologes complétant ceux des 
numéros précédents et documents, notamment sur Bereza.) 
10 : Apparatus ad Annales Cartusiæ Paradisi B. Mariæ V. (=Dantzig), 2 vol., XL (Introduction) + 444 + 10 p., 5 ill., 
1 carte. 
11 : Diplomata Poloniæ et Prussiæ (1067-1440), 2 vol., 500 p. chif. + 8 pl., + 26 p. non chif. 

1982 BRAUER, Wilhelm, Einleitung zu den Werken des Dom Georgius Schwengel. AC 90, Salzbourg, 1982, 27 p. + 18 pl. 

1988 CZAPLA, Bruno, Introductio ad historiam ecclesiasticam Pomeranie. Apparatus pauper subsidia literaria poscens a 
viris bonis et doctis collectus ad interim a Georgio Schwengel Cartusiæ priore 1749. AC 116/3, Salzbourg, 1988, 74-
96. (Réimpression). 

1988 ORACKI, T., « Jerzy Schwengel. » Dans : Słownik biograficzny Warmii…, Olsztyn, 1988, t. 2, 143. 

1990 LABUDA, G., Trzynastowieczne dokumenty premonstratensek w śukowie w dyplomatariuszu przeora kartuskiego 
Jerzego Schwengla. Dans : AUNC, Historia, 34 (1990) 103-114. 

1994 WITKOWSKI, R., Cisterciensia w zbiorach archiwalnych Georga Schwengla przeora Kartuzji Kaszubskiej. Dans : NP, 
83 (1994) 303-314. 

1996 WITKOWSKI, R., Georg Schwengel (1697-1766) - przeor kartuzji kaszubskiej i dziejopis zakonu kartuzów. (Thèse, 
Université de Poznań.) 

 

SCHWESINGER, Placide 

Né en 1711 à Prague d’un fonctionnaire au château royal de Prague, il fit profession à MAUERBACH en 1731 ; nommé 
sacristain en 1734, il fut élu prieur le 4 février 1738. Il mourut en charge le 1er décembre 1751. 

2003 PFAFFL, Johann, Das Tagebuch des Priors Placidus Schwesinger von Mauerbach, 1738-1751, AC 182, Salzbourg, 
2003, 139-149, 29,5 cm. 

 

SCOT, Adam, alias de DRYBURGH 

Prémontré, il était abbé de Dryburgh après 1184. Renonçant vite à sa charge, il entra à la chartreuse de WITHAM  que 
saint Hugues d’Avallon venait de quitter (1186) ; il y mourut peu après 1210. 

1633 LEPAIGE, J., Bibliotheca Præmonstratensis Ordinis. Paris, 1633, 305. 

1659 SCOT, Adam, Opera. Anvers, Bolerus, 1659. (p.p. Michel GHISELBERT). (Rééd. dans PL 198, 11-842.) 

1705 CAVE, G., Scriptorum ecclesiasticorum historia litteraria a Christo nato usque ad sæculum XIV. Genève, 1705, t. 2, 
234-235. 

1721 SCOT, Adam, « Soliloquium de instructione animæ. » Dans : PEZ, B., Thesaurus anecdotorum. Augsbourg, 1721, t. 1, 
395. 

1727 SCOT, Adam, Vita… cfr D’AVALLON , H., 1727. 

1745 CAVE, G., Scriptorum ecclesiasticorum historia litteraria... Bâle, 1745, t. 2, 234-235. 

1771 LIENHAERT, G., Spiritus literarius norbertinus. Augsbourg, 1771, t. 2, 34-78. 

1811 GALLAIS , « Adam l’Ecossais. » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1811, t. 1, 181. 



1854 SCOT, Adam, Sermones. PL 198, 91-440 ; Sermo in die palmarum : PL 184, 869-890 ; De ordine et habitu atque 
professione canonicorum regularium : PL 198, 439-610 ; De tripartito tabernaculo : PL 198, 609-729 ; De triplici 
genere contemplationis : PL 198, 791-842 ; De instructione animæ : PL 198, 843-872 ; De quadripartito exercitione 
cellæ : PL 153, 799-884. 

1863 CEILLIER, R., Histoire générale des auteurs sacrés. Paris, 1863, t. 14, 687-689. 

1895 THOMPSON, E.M., A History of the Somerset Carthusians. Londres, 1895, 71, 73-74. 

1899 GOOVAERTS, L., Écrivains de l’Ordre de Prémontré. s.l., 1899, t. 1, 9-11. 

1901 SCOT, Adam, Sermones. Edimbourg, Blackwood and Sons, 1901. (p.p. DE GRAY BIRCH, W. : 14 Sermons rééd. Sous 
le titre Ad viros Religiosos, p.p. Fr. Petit, Tongerloo, 1934).cfr aussi 1934). 

1908 ARCHER, T.A., Adam Scot. Dans : DNB. Londres, 1908, 81-83. 

1912 MOLLAT , G., Adam l’Ecossais. Dans : DHGE Paris, 1912, t. 1, 474-475. 

1927 [MACCABE, Sébastien] (= a Monk of Parkminster), Eden’s Fourfold River. An Instruction on Contemplative Life and 
Prayer, written for the Monks of Witham Charterhouse, Somerset (circa A.D.1200). Londres, Burns, Oates and 
Washborne, s.d. (1927), 15,5 cm., 24 + 98 p. (Trad. en anglais archaïque et introduction de : De quadripertito 
exercitio cellæ, ouvrage d’Adam SCOT). 

1930 JEROME, L., Adam Scot ou l’Ecossais. Dans : DTC, Paris, 1930, t. 1, 389-391. 

1930 THOMPSON, Margaret, The Carthusian Order in England. London, 1930, 152-161, 354-367. 

1930 WILMART , A., « Magister Adam Cartusiensis. » Dans : Mélanges Mandonnet. Paris, 1930, t. 2, 145-161. 

1932 THOMPSON, Marg., « A fragment of a Witham charterhouse chronicle and Adam of Dryburgh, Premonstratensian and 
Carthusian of Witham. » Dans : Bulletin of the John Rylands’ Library, 16 (1932) 482-506. (Rééd. : Manchester, 
1932, 27 p.) 

1932 VERSTEYLEN, A., Adam l’Ecossais. Dans : DS, Paris, 1932, t. 1, 196-198. 

1933 DAVY , M.M., La vie solitaire cartusienne d’après le « De quadripertito exercitio cellæ » d’Adam le chartreux. Dans : 
RAM, 14 (1933) 124-145. 

1934 SCOT, Adam, « Ad viros religiosos. » Tongerloo, S. Norbert, 1934. (p.p. PETIT, F. 14 sermons d’Adam Scot. cfr aussi 
1901). 

1934 WILMART , André, « Maître Adam, chanoine prémontré devenu chartreux à Witham. » Dans : Analecta 
Præmonstratensia, 9 (1934) 209-231. 

1936 [LAMBRES, Benoît] (= P.I.M.), « Van de vierderlei oefeningen van een celbewoner. » Dans : Studiën, 68 (1936) 122-
137. 

1937 VACCARI, A., « Sprazzi di luce su esegeti in penombra I, Adamo Scoto. » Dans : Biblica, (1937) 452 ss. (Rééd. in 
VACCARI, A., Scritti di erudizione e di filologie. Rome, 1958, 401-404). 

1940 SCHREIBER, G., « Præmonstratenserkultur des 12. Jahrhunderts. » Dans : Analecta Præmonstratensia, 16 (1940) 85-
90 & 17 (1941) 9-11. 

1941 SCHREIBER, G., « Die Præmonstratenser und der Kult des hl. Johannes Evangelist. Quellgründe mittelalterlicher 
Mystik. » Dans : Zeitschrift für Katholische Theologie, 5 (1941) 1-31. 

1946 WEYNS, N.J., « Een premonstratenser abdij volgens Adam van Dryburgh. » Dans : Analecta Præmonstratensia, 22-23 
(1946-1947) 5-34. 

1948 WEYNS, N.J., Het premonstratenser kloosterleven volgens Adam van Dryburgh. Tongerloo, 1948, XVI + 134 p. 

1951 COLVIN , H.M., The White canons in England. Oxford, 1951. 

1951 VALVEKENS, J.B., « Liber Beatæ Dei Genitricis Mariæ. » Dans : Analecta Præmonstratensia, 27 (1951) 161-162. 
(L’auteur décrit l’édition princeps de trois traités d’Adam SCOT dont le De triplici tabernaculo, et le De triplici 
genere contemplationis par Aime de FONTAINE en 1518, dont l’abbaye d’Averbode conserve un exemplaire.) Dans : 
Bulletin de théologie ancienne et médiévale, t. VI (janvier-avril, 1953) 620, n. 2117. 

1953 VALVEKENS, J.B., « Deipara apud Philippum de Harvengt et Adamum Scotum. » Dans : Analecta Præmonstratensia, 
29 (1953) 289-296. 

1955 VALVEKENS, J.B., « “Deipara” et “Ecclesia” apud scriptores Præmonstratenses sæculi duodecimi. » Dans : Analecta 
Præmonstratensia, 31 (1955) 164-166. 

1958 BULLOCH, James, Adam of Dryburgh. Londres, 1958. 

1958 VACCARI, A., « Sprazzi di luce su esegeti in penombro I Adamo Scoto. » Dans : Scritti di erudizione e di filologie, 
vol. 2, Rome, 1958, 401-404. 



1961 LECLERCQ, J. ; VANDENBROUCKE, F et BOUYER, L., La spiritualité du Moyen Âge. Paris, 1961, 186. 

1963 PAWSEY, H., Adam... cfr PAWSEY, Humphrey, 1963. 

1964 LAVEYNE D’ORTIGUE, Xavier, « À propos de l’édition parisienne de 1518 des Oeuvres d’Adam Scott. » Dans : 
Analecta Præmonstratensia, 40 (1964) 335-336. 

1964 PALLESCHI, Francis, « Ricerche su Adam Scot. » Dans : Analecta Præmonstratensia, 40 (1964) 17-40 et 206-232. 

1965 PALLESCHI, Francis, « Gloriosus Magister Adam. » Dans : Analecta Præmonstratensia, 41 (1965) 79-92 

1974 HAMILTON , M.J., Adam of Dryburgh : Six Christmas Sermons. Introduction and Translation. AC 16, Salzbourg, 
1974, 259 p. 

1986 HOGG, James, Dryburgh Abbey - The First Monastic Home of Adam the Carthusian. AC 35/5, Salzbourg, 1986, 87-
127. 

1989 HOGG, James, « Adam the Carthusian : “De quadripertito exercitio cellæ”. » Dans : De cella in seculum, 1989, 67-79. 

1989 HOGG, James, Adam the Carthusian’s De Quadripertito Exercitio Cellæ. AC 116/4, Salzbourg, 1989, 21-34. 

1995 JONES, David, The tension... cfr Spiritualité, 1995, AC 130 :3, 15-39. 

1996 PALLESCHI, Francesco, La solitudine e i quattro fiumi del Paradiso in Adam Scot. AC 130/5, Salzbourg, 1996, 5-45. 

1996 JONES, David, Adam Scot : The tension in the psyche of the man of prayer between active and contemplative life. AC 
130 :11, Salzbourg, 1996, 1-38. 

1996 PALLESCHI, Aldo, Psiche e Simbolo Mistico nella contemplazione : Tra Spiritualità e Metafisica : L’Esemplificazione 
di Adam Scot. AC 130 :11, Salzbourg, 1996, 39-179. 

1999 JONES, David, An early Witness to the Nature of the Canonical Order in the twelfth Century.- A Study in the Life and 
Writings of Adam Scot, with particular reference to his Understanding of the Rule of St. Augustine. AC, 151, 
Salzbourg, 1999, in-8, 316 p. 

1999 JONES, David, Azione e contemplazione : La complessa figura di Adam Scot. Intellego ut Credam 2, Ed. Sant’Antimo, 
1999. 

1999 PALLESCHI, Francesco, Caratteri Stilistici del « De Quadripertito Exercitio Cellæ » di Adam Scot. AC 150/2, 
Salzbourg, 1999, 325-353. 

2001 PALLESCHI, Francesco, « La fonction de l’adverbe dans le De quadripertito exercitio cellae d’Adam Scot. » Dans : 
Die Kartäuser und die Künste ihrer Zeit, AC 157/2, Salzbourg, 2001, A4, 37-46.  

 

SEITZ, Barthélemy 

Profès de la chartreuse de RATISBONNE, son décès est annoncé par la carte de 1642. 

1816 LANSPERGE, J., Psalter Jesu und Mariæ. Aix-la-Chapelle, 1816. (Trad. en allemand par SEITZ, Bartholomæus). 

 

SELLIUS, G. 

Le titre de son ouvrage le dit « Herentalensis », c’est-à-dire sans doute originaire d’Herenthals (province d’Anvers, 
Belgique), et « préfet » des écoles de Bois-le-Duc, puis chartreux. Ce ne peut être que dans une chartreuse des Pays-Bas 
actuels. 

Avant 1536 SELLIUS, G., Herentalensis, alias Scholasticorum in Buscoducis præfectus, Donatus a collectore suo recognitus. 
Anvers, Hillenius, s.d., avant 1536, in-4, 24 f. 

 

SEVEROLI, Marcel 

1700 SEVEROLI, Marcello, Dissertatio pro jure venerabilis capituli generalis sacri ordinis cartusiensis in destituendis et 
instituendis prioribus. Rome, Tip. Camera Apostolica, 1700, in-4, 53 p. 

 

SEVERSZ, Jean 

s.d. SEVERSZ, Jan, Der mistroestiger Troost ghemaect bi een Cartuiser. Leyde, s.d. (1 – Der mistroestiger Troest // 
ghemaect bi een Cartuiser overgeset ute Latijn in Duitse ende verbreyt // nadat hem God almachtich ingaf. 2 – O 
mijn arme sondich mensce // die mijne here. Nijhoff, Kronenburg, n. 2080.) 



 

SFORZA, Ambroise 

Né à Rome, profès de la chartreuse de BOLOGNE, il y mourut procureur le 30 novembre 1686. 

1679 SFORZA, Ambrosio, Monumenta chronologica cartusiæ Bononiensis. Bologne, 1679, in-4. 

 

SICLER, Sébastien 

Né à Rottweil en Souabe en 1618 de famille riche, il voyagea à partir de 18 ans. Lieutenant dans les troupes 
bavaroises, il entra au service du maréchal d’Hocquincourt en 1645. Devenu son intendant, il fut disgracié en 1650 après la 
défaite de Fismes et subit une prison (préventive et privée) très dure. Il adopta dès sa délivrance une vie érémitique très 
mortifiée dans une dépendance de la chartreuse de NOYON, où il mourut le 31 janvier 1695. 

1759 MORERI, Grand Dictionnaire Historique. Paris, 1759, t. 9, 416-417. 

 

SIDGREAVES, Bernard 

John Sidgreaves, né en 1569 à Inglewithe, en Goosnargh (Lancashire), fit ses études au collège anglais de Douai, 
alors transféré à Reims, puis, à partir de 1590, au collège anglais de Rome. L’année suivante, il prit l’habit à la chartreuse de 
NAPLES, où il fit profession le 8 décembre 1592. Il fut peu de temps sacristain à la chartreuse de ROME, ensuite sacristain à 
NAPLES, brièvement hôte à CALABRE et pendant 10 ans à TRISULTI. Revenu à NAPLES, il retourna bientôt pour 8 ans à 
TRISULTI et fut finalement, pour raisons de santé et d’âge, envoyé à NAPLES, où il mourut le 18 novembre 1643 après une vie 
très sainte. 

1671 EPIFANI, G.D., Vita del Ven. servo di Dio D. Bernardo Sydgravio, monaco certosino. Naples, 1671, in-4, 8 + 140 p. + 
1 gr. 

1988 HOGG, James, An English Carthusian in the Kingdom of Naples : Dom Bernard Sidgreaves. AC 128, Salzbourg, 
1988, in-8, 75-90. 

 

SIMON, Alphonse-Marie 

Né à Valmareno près de Trévise le 11 décembre 1830, il fit partie du clergé du diocèse. Il était chanoine, archidiacre 
et curé de la cathédrale quand il entra à la chartreuse de VEDANA, où il fit profession le 19 mars 1898. Il mourut à la 
chartreuse de FLORENCE le 26 septembre 1905. 

1901 SIMON, Alphonse-M., « Voce di oltre tomba di suor Maria della Sacra Familia. Una voce di cielo en l’Alleluia de 
1903. » Dans : MARCHISIO, G., Postilla d’oltre tomba sulla virtuosa vita d’una Tajdina del Ven. Cottolengo. Turin, 
1901, 3e éd., in-16, 270-271. (Deux poèmes). 

 

SIMON (du Montdieu) 

Simon fut élu en février 1160 quatrième prieur du MONTDIEU. En 1169, le pape le nomma légat pontifical auprès de 
Henri II d’Angleterre pour l’affaire de saint Thomas Becket. Il mourut en charge le 17 novembre 1184 

1814 DAUNOU, P.C.Fr., « Simon, prieur de la chartreuse du Montdieu. » Dans : Histoire Littéraire de la France. Paris, 
Palmé, 1814, t. 13, 577-578. (Réimpression fac-similée, 1869.) 

1855 ALEXANDRE III, [Bulle Ad Vestræ dilectionis du 25 mai 1168 : nomination du prieur du Montdieu comme légat 
pontifical auprès du roi d’Angleterre pour l’affaire de Saint Thomas Becket.]. Dans : PL 200, 487-488, Paris, Migne, 
1855. (Autres éd. : TROMBY, t. 4, Appendices, 94, AC 84/9, 1982, Salzbourg ; LE COUTEULX, t. 2, 303-305.) 

1855 BECKET, Thomas, Epistolæ. Dans : PL 190, 641, Paris, Migne, 1855. (Lettre 167 à Simon). (Autre éd. : TROMBY, t. 4, 
Appendices, 97, AC 84/9, 1982, Salzbourg.) 

1855 FITZSTEPHAN, Guillaume, Vita III sancti Thomæ Cantuariensis. DE TEWKSBURY, Alain, Vita V sancti Thomæ 
Cantuariensis. DE BOSEHAM, Herbert, Vita Sancti Thomæ Cantuariensis. Dans : PL 190, 160. 224. 228. 1235. Paris, 
Migne, in-4, 1855. 

1855 DE SALISBURY, Jean, Epistulæ. Dans : PL 199, 326, Paris, Migne, 1855. (Lettre 286 à Simon). (Autre éd. : TROMBY, 
t. 4, Appendices, 98, AC 84/9, 1982, Salzbourg.) 

1855 SIMON DU MONTDIEU, « Epistolæ ad Alexandrum papam III, et ad Albertum cardinalem. » Dans : PL 200, 1436-1438. 
(Autres éd. : TROMBY, t. 4, Appendices, 96, 99-100 ; AC 84/9, 1982, Salzbourg ; LE COUTEULX, Annales Ordinis 
Cartusiensis, t. II, 305-308. (Autres éd. : BRIAL, Historiens de la France, etc.) 



 

SIMONI, Jean-Baptiste 

Luigi Simoni naquit à Rovigo (diocèse de Rovigo ou d’Adria) le 8 décembre 1887. Prêtre le 27 juillet 1911 à Padoue, 
il entra à la chartreuse de VEDANA, où il fit profession le 8 septembre 1913. Après y avoir été coadjuteur, il devint prieur de 
PISE en 1933. En 1938, il fut envoyé hôte à FLORENCE. Il mourut le 14 novembre 1942 dans une clinique de la ville, où il 
avait été transporté la veille, et il fut enterré à la chartreuse. 

1924 [SIMONI, Gian-Battista], Manete in dilectione mea. Trévise, Vedelago, 1924, in-16, 192 p. (3e éd. italienne, Padoue, 
Gref, 1925, in-8, 85 p. ; 4e éd., 1927, 182 p., 16 cm. ; 5e éd. ibid., 1930, in-16, 194 p. ; 6e éd. Turin, Berrutti, 1932, 
in-16, 200 p. ; 8e éd. ibid., 1940, in-16, 204 p. ; 9e éd., 1974, 273 p., 16 cm.) (Traduit successivement en français, 
allemand, espagnol, hongrois, anglais, néerlandais, portugais, lithuanien, japonais, brésilien, chinois, croate, slovène, 
irlandais, albanais, bulgare, grec moderne, danois, finlandais, norvégien, suédois. Trad. allemande : Fribourg-en-Br., 
1926, 72 p., 19 cm. ; trad. néerlandaise : Voorhout, 1928 ; trad. portugaise : Petropolis (Brésil), 1934 ; trad. 
française : Paris, Lib. St Paul et Téqui, 1925, in-8, 48 p. ; 6e éd., Téqui, 1931 ; trad. espagnole par Manuel REBOLL, 
SJ, 2e éd., 1946, 80 p., 17 cm. ; 4e éd. Bilbao, El Mensajero del Corazón de Jesús, 1960, in-16, 72 p.) Au bout de dix 
ans ce livre avait pénétré en 56 nations dans une trentaine de traductions (Dans : L’Ami du Clergé, 1953, 63). 

1928 [SIMONI, Gian-Battista], Oportet illum regnare. Trente, 1928, 450 p. (Autres éd. : 2e éd. entièrement renouvelée, 
Monza, Artigianelli et Trente, bureau de « Sacerdos », 1928, in-16, 448 p. ; 3e éd. Monza, Artigianelli, 1937, 431 p. ; 
Padoue, Ed. Gregoriana, 1937, in-16. Trad. en 12 langues). 

1929 [SIMONI, Gian-Battista], Resurget Frater Tuus. Trente, bureau de « Sacerdos », Monza, Artigiannelli, 1929, in-16, 
149 p. (2e éd. revue, augmentée et corrigée, ibid., 1932, in-16, 166 p. ; 3e éd., ibid., 1940, in-8, 191 p.) 

1932 [SIMONI, Gian-Battista], Non prævalebunt. Appunti storici sui nemici del S. Cuore, offerti e riservati al Clero. 
Padoue, Ed. Gregoriana, 1932, in-8, 528 p. 

1933 DA PAVULLO , Placido, Adeodato Turchi fu giansenista ? Reggio Emilia, 1933, in-8. 

1934 MUSI, I., Un servo inutile del Sacro Cuore. Acquependente, 1934, in-8. (Contre l’auteur de Non prævalebunt.) 

1935 [SIMONI, Gian-Battista] (= Fra Cristoforo), « La Certosa di Vedana. Appunti storici. » Dans : Archivio Storico di 
Belluno, Feltre e Cadore, 7 (1935) 660 et 706 ; 8 (1936) 766, 781 et 812 ; 9 (1937) 855 ; 10 (1938) 977 ; 11 (1939) 
1098 et 1142 ; 12 (1940) 1173, 1188 et 1225 ; 13 (1941) 1206. (Tiré à part : Feltre, Castaldi, 1941, in-8, 83 p.) 

1935 [SIMONI, Gian-Battista], Il codice del divino Amore. Milan, Opera della Regalità, 1935. (Autre éd. : ibid., 1937, in-16, 
40 p). 

1935 [SIMONI, Gian-Battista], Adveniat Regnum tuum. Trente, bureau de la revue « Sacerdos », 1935, in-8, 30 p. (Autre 
éd. : Trente, Figli del Cuore Sacerdotale di Gesù, 1947, in-8 ; Trente, bureau de la revue « Sacerdos », 1962, in-8, 
40 p.) 

1935 [SIMONI, Gian-Battista], Si scires donum Dei. Turin, Berruti, 1935, in-8, 215 p. (2e éd. Padoue, Ed. Gregoriana, 1938, 
in-8, 215 p. ; 3e éd. revue et augmentée, ibid., 1947, in-8, 206 p.) 

1935 [SIMONI, Gian-Battista] (= G. Senzaterra), [articles] Dans : Vita Cristiana : 1935, 18 : Impossible ; 1935, 332 : 
Maggy ; 1936, 465 : Il Calvario di Gesù : La Spagna ; 1936, 621 : Sulla via della croce.) (NB. Vita cristiana : 
aujourd’hui : Rivista di Ascetica e mistica.) 

1937 [SIMONI, Gian-Battista], « S. Brunone fondatore dei Certosini. » Dans : Sanctificatio nostra, Milan, Opera Regalità di 
Cristo, 1937, IX. (Tiré-à-part : in-8, 31 p.) 

1938 [SIMONI, Gian-Battista] (=Christophilus), [articles] Dans : Vita Cristiana : (1938, 480 : « Natura, Ragione, Fede » ; 
1939, 27 : « Pater Noster » ; 179 : « Il liberatori e il liberatore » ; 372 : « Pater, Ave, Gloria » ; 1940, 47 : « Sinite 
parvulos venire ad me » ; 1941, 384 : « Errore, peccato, dolore nel Leopardi ».) 

1938 [SIMONI, Gian-Battista] (= Fra Cristoforo), [articles] Dans : Il prete Apostolo, Turin, 1938. (Meglio tardi che mai.- 
Adveniat.– Degli appunti d’un vagabondo (tiré-à-part : 16 p., in-16) ; L’apostolato delle lettere (tiré-à-part, 16 p., in-
16).) 

1939 SIMONI, Gian-Battista, « Non tentabis Dominum Deum tuum. » Dans : Amico del Clero, Sienne, 1939. 

1942 PIOVESAN, Emilio, P. Gian Battista Simoni. In memoriam, nel trigesimo della morte. 8 dicembre 1887-14 novembre 
1942. s.l.n.d., 1942. 

1942 SIMONI, Giambattista, « Umiliazione e glorificazione del Preziosissimo Sangue. » Dans : Il Sangue Prezioso della 
nostra Redenzione, (1942) n. 4. 

1943 [SIMONI, Gian-Battista], Monita Salutis. Milan, Ancora, 1943, in-8, 243 p. 

1954 SIMONI, Gianbaptista, Estudiamos el Corazón de Cristo. Traducción española por el P. Luis de la Fuente, sj. Bilbao, 
El Mensajero del Corazón de Jesús, 1954.  

 



SOCHAY, Artaud 

Claude Sochay naquit à Etrez (Ain) le 24 novembre 1884. D’abord prêtre du diocèse de Belley, curé de Germagnat et 
professeur, il fit profession à la chartreuse de LA VALSAINTE le 15 août 1922. Il fut supérieur de la maison de refuge de LA 

CERVARA, puis archiviste de la GRANDE CHARTREUSE en 1945. En 1959, il partit pour MOUGERES où il mourut le 19 
novembre 1974. 

1932 SOCHAY, A., Statuta... cfr Statuts, 1932. 

1932 SOCHAY, A., Ordinationes... cfr Cartes, 1932. 

Dans l’Encyclopédie Catholicisme, Paris, in-4, 1949-1967, SOCHAY écrivit les articles suivants : 
 Chartreux (Liturgie), t. 2, 1011-1014 
 Guigues du Pont, t. 5, 375-376 
 Hagen (Jean), t. 5, 483-484 
 Hugues de Balma, t. 5, 1089-1090 
 Jacques de Gruitrode, t. 6, 265 
 Jacques de Jüterbock, t. 6, 277 
 Jacques Brisejon, t. 6, 285-286 
 Jean d’Espagne (Bx), t. 6, 425-426 
 Kalkbrenner (Gérard), t. 6, 1356-1357 
 Kemenadius (Henri), t. 6, 1396 
 Kempf (Nicolas), t. 6, 1396-1397 
 Lansperge (Jean), t. 6, 1800-1801 
 Lanuin (Bx), t. 6, 1813-1814 
 Le Couteulx (Charles), t. 7, 165-166. 

 Dans le Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 1960-1971, SOCHAY écrivit les articles 
suivants : 

 Ducreux (Emmanuel), t. 14, 986 
 Dulmen, t. 14, 991-992 
 Du Four (Jacques), t. 14, 1005-1006 
 Du Puy (François), t. 14, 1150-1153 
 Durbon, t. 14, 1175-1177 
 Ecluse (Jean de l’), t. 14, 1408 
 Ecouges (Les), t. 14, 1409-1410 
 Erfurt, t. 15, 708-709 
 Etienne de Bourg-en-Bresse, t. 15, 1211-1214 
 Etienne de Die, t. 15, 1223 
 Evora, t. 16, 163-164 
 Eymeu, t. 16, 275 
 Farneta, t. 16, 626-627 
 Favier (Pierre), t. 16, 759 
 Ferrare, t. 16, 1186-1187 
 Ferrer (Mathias), t. 16, 1448-1449 
 Florence, t. 17, 559-561 
 Fontaines (Fuentès), t. 17, 849-851 
 Fort (Jean), t. 17, 1117-1119 
 Fournier (Hugues), t. 17, 1332. 

 

SOHIER, Guillaume 

Originaire de Mons (Hainaut, Belgique), il fit profession à la chartreuse de VALENCIENNES, où il résidait en 1538. 

1540 SOHIER, Guillaume, « Epistola Mathæo Clerico Crispiniani Benedictorum monacho. » Dans : MOROCOURT, Jean, 
Hugoniades... cfr MOROCOURT, J., 1540. (A la fin du volume). 

 

SOMMER, Hugues 

Né à Munster en Westphalie le 25 décembre 1919, il fit profession à la chartreuse de HAIN  le 27 mars 1951. Il passa à 
celle de VEDANA. Exclaustré depuis 1965, il sortit de l’Ordre vers 1974. 

1960 SOMMER, Hugo, Kartäuser. cfr généralités, 1960. 

1962 SOMMER, Hugo, Die Kartäuser... cfr généralités, 1962. 

 



SOREL, Grégoire 

François Sorel, né le 2 novembre 1739 à Villeneuve-de-Marc (Isère), fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 8 
septembre 1765. Il fut sacristain en 1775, maître des novices en 1777, vicaire en 1778, procureur à MEYRIAT en 1778, à 
MONTMERLE en 1781, à SELIGNAC en 1784, prieur de VAUCLUSE en 1785. En 1790, il opta pour la vie commune et se réfugia 
à SELIGNAC. Expulsé en novembre 1792, il se fixa à Bourg-en-Bresse, où il fut incarcéré en 1794 pour rétractation de 
serment, puis en 1798 nommé archiprêtre de Saint-Jean-de-Bornay. Il fut élu général de l’Ordre en 1816. Il mourut en charge 
le 22 avril 1825. 

1934 CHUZEL, M.F., Deux chartreux apôtres du Christ, originaires du canton de Saint-Jean-de-Bournay : 1. dom Grégoire 
Sorel ; 2. dom Gabriel Volland ; en plus, deux brèves notices sur d’autres Chartreux aussi originaires de notre région : 
dom Antoine Vallet, dom Ignace Davau. Bourgoin, Paillet, 1934, in-8, 159 p. (Sur SOREL : 27-96). 

 

SOULLIER, Pierre 

Né à Avignon le 25 mai 1837, il fit un premier essai à la GRANDE CHARTREUSE en 1855, puis il prit l’habit à 
VALBONNE le 5 octobre 1880. Il est décédé hôte à MONTRIEUX le 15 juin 1890. 

s.d. SOULLIER, Pierre, un ouvrage sur le libéralisme. 

 

SPAN, Jean 

Profès de MAUERBACH, il devint prieur d’AGGSBACH en janvier 1422, et il revint à MAUERBACH comme prieur en 
1435. Il fut visiteur de Basse Allemagne. Son priorat se termina en 1453. Il promut une observance très étroite. 

2001 AIGNER, Thomas, « Leben und Wirtschaften in der Kartause Aggsbach – Das Rechnungsbuch des Priors Johannes 
Span aus den Jahren 1422 bis 1440. » Dans : Die Kartäuser und die Künste ihrer Zeit, AC 157/1, Salzbourg, 2001, 
A4, 51-62, 3 ill. 

 

SPECK, Gobelin, alias LARIDIUS 

Né vers 1473 à Fischenich (Rhénanie), il prit l’habit à la chartreuse de COLOGNE en 1496. Procureur de cette maison, 
il fut nommé en 1521 prieur de MAYENCE, puis en 1547 de celle de FRIBOURG et visiteur de la province du Rhin. Déposé en 
1552, il mourut à COLOGNE, sa maison de profession, le 23 décembre 1556, laissant une réputation de sainteté. 

1530 LARIDIUS, Gobelin, Biblia. Cologne, 1530. 

1925 STUMMER, F., « Wer war Gobelinus Laridius ? » Dans : Literarische Blätter der Kölnischen Volkszeitung, 3 sept. 
1925. 

1925 VACCARI, A., « De Gobelino Laridio, ottimo editore della Volgata. » Dans : Biblica, 6 (1925) 211-217. 

1971 HOGG, James, Mittelalterliche Cærimonialia der Kartäuser. Teil 1. AC 2, Berlin, 1971, 23-150. (Rééd. Salzbourg, 
1973). (cfr AC 38, 37, n. 32.) 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme Catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. 
AC 80, Salzbourg, 1981, t. 1, 233-234. 

 

SPITZ, Marie-Bruno 

Urbain-Pierre-André Spitz naquit à Paris le 28 décembre 1890. Séminariste, il avait presque achevé ses études quand 
il entra en juillet 1914 à la GRANDE CHARTREUSE (à FARNETA). Il prit l’habit le 5 septembre, mais fut mobilisé le 23 février 
1915 comme infirmier. Envoyé en Serbie, il fit la terrible retraite de décembre suivant, puis la campagne de Salonique, où 
son dévouement lui mérita une médaille. Sa santé le fit rapatrier en France, et il termina la guerre dans un régiment 
d’artillerie. L’amitié de l’évêque auxiliaire de Versailles lui permit de recevoir les ordres majeurs après sa démobilisation, le 
21 septembre 1919. Il rentra immédiatement au noviciat à FARNETA, où il fit profession le 1 novembre 1920 et la profession 
solennelle le 1er novembre 1923. Du 9 décembre 1926 au 9 avril 1927, il fut chapelain à Marseille, où se trouvaient un ou 
deux frères pour la distillerie. Envoyé ensuite vicaire à LA VALSAINTE en avril 1927, il fut nommé par le chapitre général en 
mai 1928 procureur de CHARTREUSE (à Farneta), charge d’administration qui lui convint peu. Le 7 avril 1930, il fut envoyé à 
la chartreuse de CALABRE, où il fut sacristain du 8 septembre 1932 au 18 novembre 1933 et vicaire du 9 septembre 1934 au 
16 août 1935. 

Un manque certain d’adaptation à la chartreuse de CALABRE et l’idée qu’il avait besoin de vivre ailleurs qu’en 
chartreuse « une retraite prolongée » pour progresser dans sa vie spirituelle le forcèrent à s’exclaustrer ad tempus. Il le 
demeura du 16 août 1935 au 26 février 1938 : l’amitié de l’évêque auxiliaire de Versailles lui procura l’emploi de professeur 
et directeur spirituel au séminaire de vocations tardives de Montmagny. En février 1938, il accusa une grave maladie, 



sclérose de la moelle épinière. Il demanda à rentrer dans l’Ordre pour y mourir. Il fut accueilli à la chartreuse de SELIGNAC le 
26 février. Une amélioration extraordinaire se produisit et, comme il ne pouvait pour lui être question de suivre toute la règle, 
il put reprendre son ministère à Montmagny le 14 mai suivant. Le même processus se reproduisit en 1949 : il arriva hôte à la 
chartreuse de VEDANA le 27 septembre 1949 et y mourut le 21 décembre 1950. 

1921 [SPITZ, M.-Bruno], La certosa di Serra San Bruno (Calabria) fondata da san Bruno nell’anno 1090, restaurata 
nell’anno 1899 : appunti storico-religiosi, con 34 illustrazioni in fototipia. Serra San Bruno, Certosa, (1921), 20 cm., 
13 p.+34 phototypies, 1 carte. 

 

STEENKEN, Herman 

Né à Schuttorp ou Schüttorf, petite ville de la région de Bentheim, près de l’actuelle frontière néerlandaise-allemande, 
il fit profession à la chartreuse de DIEST vers 1390. Il fut envoyé à la chartreuse de TREVES, où il fit une seconde profession. Il 
fut vicaire des moniales de BRUGES de 1402 à 1404 et de 1406 jusqu’à sa mort, survenue le 23 avril 1428. 

1480 STEENKEN, Herman, Sermones L super orationem dominicam. Oudenaarde, 1480. (Autres éd. : Louvain, 1484 ; 
Rouen, 1512). 

1484 STEENKEN, Herman, De immaculata beatæ Virginis conceptione. Louvain, 1484. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, 143. 

1921 FRUYTIER, A.J., « Herman de Petra. » Dans : Nieuw Nederlandsch Biographisch Woordenboek. Leyde, 1921, t. 5, 
805-806. 

1927 FRUYTIER, A.J., « Nopens den Karthuizer Herman de Petra te Brugge. » Dans : Biekorf, 33 (1927) 356-358. 

1927 JACOBS, J., « Herman Stekin van Suitdorpe. » Dans : Verslagen en Mededeelingen der Vlaamsche Academie voor 
Taal en Letterkunde, 1927, 50-72. 

1928 VIAENE, A., « Her Herman Stekin van Suitdorpe. » Dans : Biekorf, 34 (1928) 115-116. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 15-17 & 37. 

1951 STEGMÜLLER, Fr., Repertorium biblicum medii ævi. Madrid, 1951, t. 3, 42. 

1969 SCHOLTENS, H.J.J., « Hermann Steenken de Schuttrop (de Petra). » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, Paris, 1969, 
t. 7, 308. 

1982 A.L., [=LOWYCK, Antoine], « De Eerbiedwaardige Herman Steenkin uit Sint-Andries. » Dans : Kontaktblad, 
Maandblad van de Gidsenbond van Brugge en West-Vlaanderen, 4 (1982) 14-15. 

1995 DEDEURWAERDERE, Thomas, De kartuizer Herman Stekin (ca 1360-1428) en zijn Die exposicie op dat heileghe Pater 
Noster. Historische studie en uitgave van hs. Brussel, KB 1654-55. Louvain, 1995, 2 vol., XX-427 p. 
(Samenvattingen van licentiaatsverhandelingen en proefschriften Geschiedenis KU Leuven 1995. 1996, 42-43).
  

 

STEINZEL, Franz, ou STANTZEL 

Originaire de Moravie, il fit profession à GAMING  le 6 octobre 1649. Il mourut antiquior de cette chartreuse le 2 
novembre 1695. 

1689 DE AMEYUGO, Francisco, O.F.M. capucin, Novum gratiæ prodigium sive venerabilis matris sororis Joannæ a Jesu 
Maria monialis præcipui D. Claræ cœnobii in Burgos… continens admiranda et inaudita gesta. Traduit de l’espagnol 
en latin par STEINZEL, Franz, pseudonyme, F.S., Cologne, Windenfeld et De Berges, 1689, in-8, 26-471 p., gr. 

 

STOELEN, Anselme 

Né le 7 novembre 1897 à Anvers, il se fit bénédictin au Mont-César à Louvain, où il fut ordonné prêtre le 9 juillet 
1922. Il entra à PARKMINSTER, où il commença son noviciat le 23 mars 1935 et fit profession solennelle le 20 mars 1937. Il 
mourut le 15 juin 1971. 

1946 STOELEN, Anselm, « De Eucharistische evolutie van de oude Kartuizer-liturgie. De dagelijksche Mis. » Dans : Studia 
Eucharistica, Anvers et Bussum, Brand, 1946, 102-131. 

1948 STOELEN, Anselm, « De oude Dagorde van de Kartuizers. » Dans : Horæ Monasticæ, 1, Steenbrugge et Tielt, 
Lannoo, 1948, 191-208. 

1953 STOELEN, Anselm, De chronologie... cfr DENYS LE CHARTREUX, 1953. 

1953 STOELEN, Anselme, Recherches... cfr DENYS LE CHARTREUX, 1953. 



1957 STOELEN, Anselme, Hugo de Balma... cfr DE BALMA , 1957. 

1957 STOELEN, Anselme, Denys... cfr DENYS LE CHARTREUX, 1957. 

1957 STOELEN, Anselme, Dominique... cfr DE PRUSSE, Dominique, 1957. 

1957 STOELEN, Anselm, Kartuizers. Cfr généralités, 1957. 

1958 STOELEN, Anselme, « Les commentaires scripturaires attribués à Bruno le Chartreux. » Dans : Recherches de 
théologie ancienne et médiévale, 25 (1958) 177-247. 

1961 STOELEN, Anselme, Denys the... cfr DENYS LE CHARTREUX, 1961. 

1967 STOELEN, Anselme, « Bruno le Chartreux, Jean Gratiadei et la “lettre de S. Anselme” sur l’Eucharistie. » Dans : 
Recherches de théologie ancienne et médiévale, 34 (1967) 18-83. 

1969 STOELEN, A., « Hugues de Balma, chartreux, 13e-14e siècles. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, 1969, t. 7, 859-
873. 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog... cfr pays, Belgique, 1984, 154-155. 

 

STOMPWIJK, Théodore 

Originaire de Haarlem, profès de DIEST, procureur des moniales de BRUGES en 1585, il revint à DIEST comme vicaire 
en 1597/1598, fut procureur en 1598/1599 et alla à BOIS-LE-DUC comme procureur en 1599 pour terminer sa vie comme 
prieur de DIEST, sa maison de profession, de 1602 jusqu’à sa mort, le 2 juillet 1621. 

XIXs. STOMPWIJK, Théodore, Veræ religionis et mundi opposita descriptio, traduit en portugais par D. Victore Felicissimo 
Francisco NABANTINO . Lisboa, Typ. de Castro Irmão, 19 s., 11 p., 21 cm. 

1890/93 VITALIS, Card. Joannis, Compendium Speculi Moralis, adaptation par Stompwijk. (cfr. LE VASSEUR, II, 444.) 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 34. 

 

STRÖULIN, Martin 

Né à BALE, il fit profession à la chartreuse de cette ville le 22 juillet 1456. Il y mourut le 22 mai 1508. Sa profession 
de foi fut trouvée en 1776 dans le mur de sa cellule et fit couler beaucoup d’encre. 

1777 STRÖULIN, Martin, Das Bekenntnis des Bruders Martins (confessio fidei catholicæ). Bâle, 1777. (Autres éd. : 
NICKLES, La chartreuse du Val-Sainte-Marguerite à Bâle. Porrentruy, 1903, 153-166 ; BUCKHARD et BIXTORE, Basler 
Chroniken. Leipzig, Hirzel, 1872, t. 1, 514-517, pp. V ISCHER & STERN.) 

1990 HOGG, James, Stroeulin. Dans : DS, Beauchesne, Paris, 1990, t. 14, 1261-1263. 

 

SUDERMANN, Jean 

Originaire de Cologne, il fit profession à la chartreuse de RUREMONDE. En mars 1545, il était vicaire de BUXHEIM  
quand il fut nommé prieur de NÖRDLINGEN. Il commença à résister fermement à la pression du comte d’Oettingen, souverain 
de la région, qui voulait protestantiser moines et biens. La guerre faisant rage, il se retira le 21 juillet 1546 au château 
d’Harburg, rentra en août, mais dut accepter une luthéranisation mitigée. Le 7 septembre, les troupes impériales brûlèrent la 
maison en conséquence. Le prieur emprunta mille florins à BUXHEIM  et restaura la maison, sous la protection impériale, mais 
en 1552 les protestants la pillèrent, les moines furent expulsés et le prieur arrêté peu après. Il fut déposé, mais reprit sa charge 
en août 1554 et devint même visiteur. En 1555, les comtes redevenant luthériens, il leur remit les biens en janvier 1556, fut 
déposé par le chapitre général et apostasia : en juillet il apparut comme prédicant à Kichlingen. Il se maria en avril 1557, 
devint pasteur de Hürnheim vers 1562 et y mourut le 2 juin 1588. 

1983 HOFFMANN, H., « Johannes Sudermann, Prior und Apostat : Kloster Christgarten in der Auflösung. » Dans : Der 
Daniel, 1983, t. 4, 170-176 + ill. 

 

SUPRIËS, Thaddée 

Il naquit à Cotignac le 20 octobre 1800. D’abord prêtre du diocèse de Fréjus, il s’aggrégea à la Société des Missions 
Etrangères de Paris et fut missionnaire à l’île Maurice. Sur le point d’être désigné comme vicaire apostolique, il prit l’habit à 
la GRANDE CHARTREUSE en 1837 et fit profession le 29 juin 1839. Le lendemain, il fut nommé procureur de la chartreuse de 
ROME. Il y fut vicaire, puis prieur, visiteur d’Italie et procureur général de 1869 à 1874, après avoir été recteur de CALABRE 
en 1841, vicaire de PAVIE et prieur de cette maison de 1858à 1869. Il mourut hôte à MOUGERES le 20 novembre 1888. 



1865 RIVARA , Giuseppe-Maria, Une visite... cfr RIVARA , 1865. (Trad. par SUPRIËS, Th., Nombreuses éd.). 

 

SURIANI, Vincent 

Né à Crotona, il fit profession à la chartreuse de NAPLES le 19 janvier 1631. Il y fut procureur en 1640. Bon 
théologien, il laissa beaucoup d’œuvres en chantier lors de sa mort prématurée en 1648. 

1646 SURIANI, Vicente, De sacramentis. Naples, Nuci, 1646, 2 vol. 

 

SURIANO, Antoine 

Né vers 1450 de famille noble à VENISE, il fit profession à la chartreuse de sa ville natale. Il y fut prieur de 1487 à 
1498, puis à PADOUE de 1498 à 1504 et visiteur de la province de Toscane. Nommé patriarche de Venise le 27 novembre 
1504, il mourut le 19 mai 1508. 

s.d. SURIANO, Antonio, De reformatione interiore. Venise, s.d. 

s.d. SURIANO, Antonio, De vita contemplativa. Venise, s.d. 

s.d. SURIANO, Antonio, De solitudine. Venise, s.d. 

1508 MARINI, Giovanni, Oratio funebris in obitum Antonii Suriani, patriarchæ Venetiarum. Venise, 1508. 

 

SURIUS, Laurent 

Né à Lübeck en 1522, il fut maître ès arts à l’université de Cologne. Sous l’influence en partie de saint Pierre 
Canisius, il entra le 23 février 1540 à la chartreuse de COLOGNE. Il voua toute sa vie monastique à l’apostolat par la plume, 
malgré une santé chancelante. Il mourut dans sa maison de profession le 23 mai 1578. 

A. SURIUS TRADUISIT EN LATIN LES ŒUVRES SUIVANTES : 

1545 Margarita evangelica. Cologne, 1545. (Autre éd. : Dillingen, Novesian, 1610, in-8, 508 p.) (Sur cette traduction 
videsis infra 1933, 1961.) 

1548 TAULER, Opera. Cologne, 1548. (Nombreuses éd. des sermons). 

1548 Ps. TAULER, [=ROECX, Jakob], Meditationes vitæ Christi seu de vita et passione Christi exercitia. Cologne, 1548, in-
8. (18 éd. : Anvers, 1559, 1565, 1569 ; Camoduni, 1683 (avec Harphius) ; Cologne, 1558, 1607, 1720, 1875 ; 
Lucerne, 1679 ; Lyon, 1556 ; Ratisbonne, 1718 ; Venise, 1556) (Trad. allemande, Hambourg, 1691 ; française, 
Paris, 1668, 1669, 1670, 1672, 1693, 1694, 1695, 1721, 1734 ; italienne, Florence, 1561, 1572.)). 

1549 HELDING, M., De sanctissimo et præstantissimo Missæ sacrificio conciones XV.– Accessit concio ejusdem de Sancta 
Eucharistia. Cologne, Quentel, 1549, in-4. (Autres éd. : ibid., 1552, 1555, 1562, 1577.). 

1549 RUUSBROEC, Opera omnia. Cologne, Quentel, 1549, in-fol. (Autres éd. : ibid., 1552, in-fol, 12-548 p. ; 1608, 1609, 
1652, 1692.) (Trad. allemande : 1701 ; française : 1694, et par HELLO : Rusbrock l’admirable : Oeuvres choisis : 
Paris, 1869 ; nouvelle éd. : précédée d’un avant-propos de Georges Goyau, Paris, Perrin, 1918, LXXVI +252 p. ; et 
italienne : Venise, 1565 ; La vita divina. Introduzione di Marco Vannini. Traduzione di Dominico Giuliotti. Milan, 
Mondadori, 1998, 120-(8) (Traduction thématique sur le latin de Surius).) 

1552 BATAVUS, Florentius, Institutionis vitæ christianæ libri V. Cologne, Quentel, 1552, in-8. (Autres éd. : ibid., 1559, 
1595, 1596). 

1552 Compendium veræ salutis. Cologne, Quentel, 1552, in-16. 

1553 ESCHIUS, Nicolas, Exercitia spiritualia. Cologne, 1553. 

1554 SUSO, Opera. Cologne, 1554, in-8. (Parmi nombreuses autres éd. : Cologne, 1555, in-8, 8-640 p. ; 1562 ; Cologne, 
Birckmann, 1588, in-12, 657 p. ; 1615 ; 1688 ; Naples, 1658, 1812). (Centum meditationes seules : Vilna, ca. 1730.) 

1556 DE HEILBRONN, Fabius, De missa evangelica et de veritate corporis et sanguinis Christi in Eucharistiæ sacramento. 
Cologne, Quentel, 1556, in-8, 183 p. (Autres éd. : ibid., 1557 ; Anvers, 1559 ; Paris, 1558, 1564, 1567. Trad. 
française : Paris, 1566.) 

1560 GROPPER, Jean, Tractatus de præstantissimo altaris sacramento. Cologne, Quentel, 1560, in-4, 724 p. 

1561 STAPHYLUS, Fr., Apologia de vero germanoque Scripturæ Sacræ intellectu, de Bibliorum in idioma vulgare 
translatione, de lutheranorum concionatorum consensione. Cologne, Quentel, 1561, in-8, 52 + 206 p. (Réimprimé 
avec le suivant : ibid., 1563 ; et avec les deux suivants : Ingolstadt, 1613, in-fol.) 



1562 STAPHYLUS, Fr., Prodromus in defensione Apologiæ suæ. Cologne, Quentel, 1562, in-8, 14 + 91 p. (Réimprimé joint 
à l’Apologia, du même : ibid., 1563, 251-8-95 p.) 

1563 STAPHYLUS, Fr., Absoluta responsio de vero germanoque Scripturæ Sacræ intellectu. Cologne, Quentel, 1563, in-8. 

1563 EISENGREIN, Martin, Concio egregia et catholica : cur tam multi hodie ad lutheranismum deficiant. Cologne, 
Quentel, 1563, in-8. (Trad. française en appendice à LAUNOY & PENNETIER, Déclaration et réfutation des fausses 
suppositions et perverses applications d’aucunes sentences des saintes Écritures desquelles les ministres se sont servi 
à diviser la chrétienté, Cambrai, 1579.) 

1564 NAUCLER, J., Chronicon succinctum comprehendens res memorabiles... ab initio mundi usque ad annum Christi 
1500. Cum appendice nova rerum interim gestarum videlicet ab initio anni 1500 usque ad septembrem 1564. 
Cologne, 1564, in-fol, 2 vol. 795 p. (L’appendice fut édité seul sous le titre Commentarius brevis rerum in orbe 
gestarum ab anno salutis 1500 usque ad annum 1566. Cologne, 1566, in-8. Autres éd. : ibid. 1567, 1568, 1574, 1575, 
in-fol ou in-8 ; et Louvain (1566 et 1567) avec continuation par ISSELT. Cologne (1586) (Galen, in-8, 1199 p.) 

1613 Traduction de TAULER (Trad. française sur le latin : Paris, 1613, 1911 ; id. des Institutions seules : Lyon, 1613 ; Paris, 
1613, 1638, 1665, 1668, 1681, 1835, 1843, 1852, 1855, 1860. Trad. italienne : Florence, 1568, 1590. Trad. 
allemande : Cologne, 1720. 

 B. SURIUS EDITA : 

1567 Concilia omnia tum generalia, tum provincialia, tum particularia. Cologne, Quentel, 1567, in-fol, 4 vol. (Autre éd. : 
Venise, 1585, 5 vol.). 

1567 ALCUINUS, Homiliæ sive conciones præstantissimorum Ecclesiæ doctorum in evangelia totius anni. Cologne, 
Quentel, 1567, in-fol, 1062 p. (Autres éd. : ibid., 1569, 1576, 1604 ; Venise, 1571, in-4, Rota, 403 ff.). 

1568 LEON LE GRAND, Opera omnia. Cologne, Quentel, 1568, in-fol, 9 + 173 p. 

C. SURIUS EST L'AUTEUR DE : 

1570 De probatis sanctorum historiis. Cologne, 1570-1575, in-fol, 6 vol. : 1087, 954, 882, 998, 107, 1071 p. (Autres éd. : 
Venise, 1576-1581, in-fol, 6 vol. ; Cologne, 1576-1581, 1610, in-fol, 7 vol., refondu par GARNEFELD : Cologne, Keys 
et Myl, 1617-1618, in-fol, 4 vol. ; et Turin, Marietti, 1875-1880, in-8, 13 vol.) 

 L’édition de Cologne de 1576-1581 est complétée par un septième volume (1581) dû à MOSANDER, Jacobus. Que 
signifie la date de 1610 ? C’est lui aussi qui a augmenté l’édition de 1617-1618 (en 12 tomes généralement reliés en 4 
ou 6 volumes, dont le titre est Vitæ sanctorum, ex probatis authoribus et manuscriptis codicibus … éditeur Kreps & 
Mylius, 40 cm., 15+566 p. au 1er tome.). GARNEFELD n’est en revanche pas mentionné. 

1574 De probatis sanctorum historiis. Editions abrégées dans : SABALLO , Vitæ sanctorum. Louvain, 1574 et 1575. (Autres 
éd. : Verhaer, Anvers, 1578 ; Hærens, Anvers, Plantin, 1590, 1591, 1594, in-8 ; Leyde, 1595 (interpolé par des vies 
protestantes) ; Lyon, 1595, in-8 ; Cologne, 1605, 1630, 1675, in-fol.) (Autre abrégé, par LIPPELOO, Cologne, 1594, 
1595 ; sous le titre : Vitæ sanctorum, sive res gestæ martyrum, confessorum atque sanctarum virginum ; eorum 
præcipue, quæ per Laurentium Surium sex tomis comprehensa sunt, et nunc restrictis verborum ambagibus, integra 
tamen historiarum serie ubique fere servata, ad exactissimam doctissimi et præstantissimi viri Cæsaris Baronii 
chronologiam digestæ, ac in quatuor tomos distributæ studio et labore fratris Zachariæ Lippeloo, carthusiæ 
Coloniensis alumni, Cologne, Heinrich Falckenburg, 1596, 4 vol., 16,5 cm., 1012, 944, 1008 et 818 p. ; Brescia, 
Typis Societatis Brixiensis, 1601, 24 cm, 4 vol. : t. 1, 450 p. ; t. 2, 424 p. ; t. 3, 449 p. ; t. 4, 352 p. ; revue par 
GRASSIUS, Cologne, 1604, 1626, in-8, 4 vol.) (Nombreuses traductions.) 

1575 ANTONIUS SENENSIS, Vitæ sanctorum patrum ordinis prædicatorum… ex Surio carthusiano selectæ. Louvain, 1575, 
12 + 376 + 12 f. 

1611 « Vita Sancti Brunonis. » Figure dans son : De probatis sanctorum historiis. Éditée à part dans : S. Brunonis opera, 
pp. PETREIUS, Cologne, 1611 et 1640, et Gerard ELOY sous le pseudonyme G. SURIANUS, Bruxelles, 1639, in-8. 
(Trad. française par un chartreux anonyme (= Dom Léon-Marie GUERRIN), Lyon, 1888.) 

1639 [SURIUS, Laurent], Vita sancti Brunonis, cartusiensium institutoris primi, commentario illustrata ; [ex ea, quæ est a 
reverendo patre Francisco de Puteo et Petro Blomevenna primum edita, ac postmodum a venerabile patri Laurentio 
Surio recensita, ac paraphrasticos reddita ... commentatore G. Suriano belga], Bruxelles, Schovaert, 1639, 15 cm., 
24+508 p. (cfr AC 116/2, 74, n. 16). Le volume contient la vie de saint BRUNO par SURIUS, réécrite par lui en 
paraphrasant les vies dues à dom François DUPUY et dom Pierre BLOMEVENNA, illustrée avec divers commentaires, 
additions, suppléments tirés de bonnes sources : lettres originales, chartes, privilèges de la chatreuse de CALABRE 
récemment mis à jour (p. 1). Le commentaire est de SURIANUS, surnom de dom Gerardus ELOY pour avoir réalisé ce 
commentaire (selon dom Stanislas AUTORE). Le volume contient en annexe : 1. Chronotaxis ad vitam sancti 
Brunonis, in qua series successorum ejus, qui Magistri eremi dicti sunt in Calabria, itemque priorum generalium 
Cartusiæ Majoris per unum sæculum digesta... (p. 391) ; 2. Catalogus priorum Majoris Cartusiæ et generalium 
Ordinis cartusiensis (p. 485) ; 3. Antiquus index domorum Ordinis cartusiensis (p. 487) ; 4. Idyllion sacrum ad 
sanctum Brunonem primum eremi nostræ magistrum (p. 505). Ce livre a été très utilisé par les Bollandistes, Tromby, 
Ducreux et les autres biographes de saint Bruno. 



1696 BIZOZERI, Simpliciano, Il Giardino di delizie dello sposo celeste delle anime giuste innamorato ; o sieno le azzioni 
più eroiche de’ santi estratte dalle loro vite, composte in lingua latina dal P. Lorenzo Surio certosino, e raccolte, 
ordinate, volgarizzate, et esposte a pubblico beneficio. Libro secondo. Milan, Malatesta, 1696, 396 p., 23 cm. 

1853 Sancti Brunonis... cfr BRUNO, 1853. 

1853 Vita Sancti Annonis... cfr BRUNO, 1853. 

D. TRAVAUX SUR SURIUS : 

1828 WEISS, « Surius (Laurent). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1826, t. 44, 230-231. 

1889 ETZRODT, K., Laurentius Surius (O.Carth.). Halle, 1889. (Dissertation doctorale). 

1922 HOLT, P., « Die Sammlung von Heiligenleben des Laurentius Surius. » Dans : Neues Archiv, 44 (1922) 341-364. 

1925 HOLT, P., « Laurentius Surius und die kirchliche Erneuerung im 16. Jahrhundert. » Dans : Jahrbuch des kölnischen 
Geschichtsvereins, 6-7 (1925) 52-84. 

1933 DE WILT, A., Heeft Laurentius Surius O.Cart. de ‘Evangelische Peerle’ in het Latijn vertaald ? Dans : OGE, 7 (1933) 
132-140. 

1935 KETTENMEYER J.B. & KLOOSTERMAN, W., Surius en Geert Groote. Hun Latijnsche vertalingen der ‘Zeven Trappen’ 
van Ruusbroec. Dans : OGE, 9 (1935) 244-267. 

1953 LECLERCQ, Henri, « Surius (Laurent). » Dans : Dictionnaire d’Archéologie Chrétienne et de Liturgie, Paris, 1953, 
t. 15, 1736-1737. 

1957 WINKLHOFER A., « Johannes vom Kreuz und die Surius-Übersetzung der Werke Taulers. » Dans : Theologie in 
Geschichte und Gegenwart, Michael Schmaus zum 60. Geburtstag dargebracht. Munich, 1957, 317-348. 

1961 VAN SCHOOTE, J.P., Laurent Surius a-t-il traduit en latin la « Perle Evangélique » ? Dans : OGE, 35 (1961) 29-58. 

1969 BEGHEIJN, J., Joannes Hasius S.J. en de eerste levensbeschrijving van Petrus Canisius. Dans : OGE, 43 (1969) 381-
429. 

1971 BEGHEIJN, J., Is Reinalda... cfr KALKBRENNER, 1971. 

1975 HEBESTREIT-WILFERT, Hildegard, Wunder und Legende : Studien zu Leben und Werk von Laurentius Surius (1522-
1578), insbesondere zu einer Sammlung « De probatis Sanctorum historiis ». Dissertation Université Tübingen, 1972, 
s.d. (Tubingue, 1975). 

1981 CHAIX , Gérald, Réforme et Contre-Réforme Catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle. 
AC 80, Salzbourg, 1981, t. 1, passim, surtout 361-378. 

1981 DE BAERE, Guido (éd), Jan van Ruusbroec. Opera omnia. (Texte critique avec traduction latine de SURIUS et 
traduction anglaise moderne). t. 1, « Dat boecsken der verklaringhe. » Leyde, Lannoo-Brill, 1981, 195 p. 

1981 DE BAERE, Guido (éd), Jan van Ruusbroec. Opera omnia... t. 2, « Vanden seven sloten. » Leyde, Lannoo-Bril, 1981, 
304 p. 

1983 WIENAND, Adam, Laurentius Surius. Dans : ZADNIKAR  cfr généralités, 1983, 276-287. 

1988 CHAIX , Gérald, « Laurent Surius. » Dans : Rheinische Lebensbilder, 11 (1988) 77-100. 

1988 DE BAERE, Guido (éd), Jan van Ruusbroec. Opera omnia... t. 3, « Die geestelike brulocht. » Leyde, Lannoo-Brill, 
1988, 728 p. 

1989 DE BAERE, G., « De relatie van Surius’ Latijnse vertaling van Ruusbroec’s “Seven Sloten” tot de Middelnederlandse 
overlevering. » Dans : Wat duikers vent is dit ! Opstellen voor W. M. H. Hummelen. p.p. DIBBETS, G. R. W. & 
WACKEN, P. W. M. Wijhe, 1989, 139-146. 

1989 SPANO MARTINELLI , S., « Les Exercitia piissima de Vita et Passione Christi de Pseudo-Tauler : un texte néerlandais 
de spiritualité dans l’Italie du XVIe siècle. » Dans : Spiritualia Neerlandica. OGE, 63-64 (1989-1990) 444-455. 

1990 DEVAUX , A., « Surius, Laurent. » cfr DEVAUX , 1967. 

1991 DE BAERE, Guido (éd), Jan van Ruusbroec. Opera omnia... t. 10, « Vanden blinkenden steen. Vanden vier 
becoringhen. Vanden kerstenen ghelove. » Brieven. Leyde, Lannoo-Brill, 1991, 650 p. 

2003 CLARK, John P.H., Father Augustine Baker’s Translations from the Works of John Tauler in the Latin Version of 
Laurentius Surius, AC 201, Salzbourg, 2003, 15x21 cm, p. 49-90. 

s.d. AMPE, Alb., « Die Evangelische Peerle » door een anonieme schrijfster († 1540). Inleiding en kritische uitgave. 
Louvain, Peeters, 1100 p. (À paraître.) 

 



SWERTIUS, Jean, alias SWEERTS 

Originaire de Diest, il fit profession à la chartreuse de COLOGNE, où il mourut le 9 avril 1617. 

1611 SWERTIUS, Jean, R. P. F. Ludovici Granatensis conciones de tempore et de sanctis in epitomen redactæ. Cologne, 
Crithius, 1611, in-8. (Autre éd. : Mayence, Albinus, 1612, in-4, 571 p.). 

1611 LOUIS DE GRENADE, Sermons. Liège, Albin, 1611, in-4. (Trad. française par SWERTIUS, Jean). 

1611 SWERTIUS, Jean, Sacræ meditationes de septem Passionis Dominicæ mysteriis, ex R. P. Luca Pinello et Domno 
Henrico Cuyckio collectæ. Cologne, Burgenius, 1611, in-12, 92 p. 

1612 LOUIS DE GRENADE, Abrégé des sermons pour le temporel et pour le sanctoral. Mayence, 1612. (Trad. par SWERTIUS, 
Jean).  

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 33. 

 

TALEMAN, François, alias TALEMANIUS 

D'abord instituteur, il fit profession à la chartreuse de LOUVAIN  le 29 mars 1515. Prêtre le 7 janvier 1516, il fut 
nommé vicaire en 1522, procureur en 1525, mais quelques mois plus tard il fut nommé vicaire des moniales de BRUGES. Le 
25 octobre 1532, il devint prieur de LOUVAIN  et mourut en charge le 21 décembre 1539. 

1534 TALEMANIUS, Franciscus, « Epistola dedicatoria ad serenissimam Principissam Mariam ab Hamel, marchionissam de 
Aerschot. » Dans : DENYS LE CHARTREUX, In Libros Job, Tobiæ... Cologne, 1534 (en tête du volume) et Montreuil-
sur-Mer, 1893, t. 5, 283-286. 

 

TAPPERT, Denys-Marie 

Henri Tappert naquit à Duren près de Juliers (diocèse de Cologne) le 22 septembre 1815. Il fut d’abord rédemptoriste 
et comme tel missionnaire en Amérique. Il fit profession à la chartreuse de BOSSERVILLE le 6 janvier 1867. Après avoir été 
quelques mois recteur de celle de HAIN , il mourut hôte à LA VALSAINTE le 3 février 1886. Avant son entrée en chartreuse il 
avait publié quelques textes en allemand : un livre de dévotion au Cœur immaculé de Marie, un traité contre le rationalisme, 
une histoire de Marie d’Égypte, un traité contre les carbonari et un Office de saint Joseph. 

1872 TAPPERT, Denis-M., Der heilige Bruno, Stifter des Karthäuserordens, in seinem Leben und Wirken. Luxembourg, 
Brück, 1872, in-8, 528 p. (cfr AC 116/2, 79, n. 44). (Autre éd. : Der hl. Bruno in seinem Leben und Wirken. 
Luxembourg, Brück, 1899.) 

 

TARFAGLIONI, Severo 

Né à NAPLES, il fit profession à la chartreuse de cette ville le 1er mai 1616 ; c’est pourquoi on l’appelle quelquefois 
aussi DI NAPOLI. Il mourut hôte dans celle de PORT-SAINTE-MARIE en 1642. TROMBY vante sa connaissance de l’histoire de 
l’Ordre. 

1696 TARFAGLIONI, Severo, « Epistola Jacobo Sirmond S.J. 7 januarii 1634. » Dans : SIRMOND, Jacques, Opera varia. 
Paris, 1696, in-fol, t. 4, 672-679. 

1778 DI NAPOLI, Severo, Synopsis vitæ Beati Guillelmi conversi cartusiæ Sanctæ Mariæ Casularum in territorio Garresii, 
oppidi Marchionatus Cevani in Pedemontio. Trad. latine dans : TROMBY, t. 5, Appendice 1, 36-39. AC 84, Salzbourg, 
1982. 

 

TARÍN Y JUANEDA, Bernard 

François Tarín y Juaneda naquit le 26 novembre 1857 à Valence. Licencié in utroque, il fut archiviste du collège 
universitaire de cette ville. En 1897, il entra comme frère à la chartreuse de MIRAFLORES, prononça sa donation le 14 août 
1899 et fit profession de convers le 15 août 1905. Il y mourut le 13 octobre 1925. 

1888 TARIN Y JUANEDA, Francisco, La cartuja de Porta Cœli (Valencia). Su historia y obras de arte que encierra. Valence, 
Germanias, s.d. (1888 ?), in-8, 160 p. 

1891 TARIN Y JUANEDA, Francisco, « Un recuerdo de Val de Cristo. » Dans : El obrero de Nazareth. Valence, 1891, 109-
111 & 219-221. 

1891 TARIN Y JUANEDA, Francisco, Los retablos del Beato Juan de Ribera. Valence, Vivès-Moro, 1891, in-8, 1 pl. h.t. 

1896 TARIN Y JUANEDA, Francisco, La real cartuja de Miraflores. Su historia y descripción. Burgos, Rodríguez, 1896, in-8, 
624 p. (2e éd. résumée : Burgos, 1926, 243 p.). 



1897 TARIN Y JUANEDA, Francisco, La cartuja de Porta Cœli. Apuntes históricos. Valence, Alufre, 1897, in-8, 324 p. 

1899 [TARIN Y JUANEDA, Bernardo] (= B. de A.), La cartuja de Miraflores. Burgos, Rodríguez, 1899, in-8, 79 p. 

1901 TARIN Y JUANEDA, Bernardo-María, Novena al glorioso Patriarca San Bruno. Burgos, De Polo, 1901, in-18, 72 p. 

1903 TARIN Y JUANEDA, Bernardo-María, Manual de hermanos donados y conversos de la cartuja. Saragosse, Escar, 1903, 
in-18, 119 p. 

1906 TARIN Y JUANEDA, Bernardo-María, Noticia histórica de la cartuja de Ntra Sra. de Aula Dei. Saragosse, 1906. cfr 
AUSSEIL, 1906. (Autres éd., revisées par BELENGUER, Manuel : Saragosse, Uriarte, 1908, in-18, 27 p., 34 pl. ; 
Barcelone, 1921 ; Saragosse, 1929). 

1909 POLLIEN, François de Sales, La vida contemplativa. Su misión apostólica. Barcelone, Gili, 1909, in-8, 131 p. (Trad. 
par TARIN Y JUANEDA, Bernardo-María). 

1913 [TARIN Y JUANEDA, B.] (=B. de A.), « Descripción del retablo de la cartuja de Miraflores. » Dans : La Lámpara del 
Santuario, juin 1913. 

1921 TARIN Y JUANEDA, Bernardo-María, « Música de ministriles. » Dans : Raza española, Madrid, octobre 1921. 

1922 TARIN Y JUANEDA, Bernardo-María, « El retablo de la cartuja de Miraflores. » Dans : Boletín de la Comisión 
Provincial de Monumentos de Burgos, 1 (1922/1925) 399-404. 

1931 TARIN Y JUANEDA, Bernardo-María, Los antiguos gremios de artesanos. Burgos, 1931, in-4, 48 p. 

 

TAYLOR, Hugues 

Convers profès de la chartreuse de LONDRES entre 1518 et 1530, il fit une seconde profession à BRUGES en 1547 et 
une troisième à la chartreuse de SHEEN en 1557. Il y était procureur. Il mourut à BRUGES le 30 septembre 1575. 

s.d. HENDRIKS, Lawrence, Dom Maurice Chauncy and Brother Hugh Taylor. Londres, s.d., 24 p. 

 

TELM, Louis 

Né à Lérida le 15 août 1548, docteur in utroque, il prit l’habit à la chartreuse de SCALA DEI le 31 octobre 1568. Il fut 
nommé prieur de sa maison en 1586. À ce titre, il eut à diriger la fondation de la chartreuse d’ÉVORA, où il partit recteur en 
1587. Sa mauvaise santé lui fit obtenir sa déposition en 1592, mais en 1594 il fut envoyé à LISBONNE pour y diriger la 
nouvelle fondation. Chargé de visiter les chartreuses d’Andalousie, il mourut à CAZALLA  au cours de cette mission le 15 août 
1598. 

Son traité en portugais sur l’oraison mentale était prêt à l’impression et muni des autorisations nécessaires. Sa mort 
arrêta tout et il semble perdu, comme ses autres manuscrits. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 766. 

 

TERCIER, Philippe (dit à tort C.) 

Profès de BOURGFONTAINE, procureur de la maison, son décès est annoncé par la carte de 1784. 

1888 TERCIER, C. (= Phil.), Speculum carthusiani, quod inchoante anno 1771 procuratori domus Fontis beatæ Mariæ 
obtulit domnus C. Tercier, professus ejusdem. (Montreuil-sur-Mer ?), 1888, 16 cm., 31 p. 

 

THALER, Pierre 

Profès de la chartreuse de FRIBOURG, il fut envoyé comme officier à celle de BUXHEIM . En 1511, il fut nommé prieur 
d’ITTINGEN et mourut en charge en 1525. Sa dernière année fut attristée par l’Ittingenssturm du 11 juillet 1524. 

1978 BORST, Arno, « Peter Thaler - Kartäuser in Ittingen. » Dans : BORST, A., Mönche am Bodensee. Sigmaringen, 1978, 
355-373. 

 

THANNER, Mathias 

Docteur in utroque, à la veille de se marier il entra à la chartreuse de FRIBOURG en 1595. Il fut nommé vicaire de 
GAMING , puis d’AGGSBACH. Il mourut dans cette charge et son décès est annoncé par la carte de 1648. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 768. 



THANNER traduisit en latin : 

1626 Vita et doctrina B. Catharinæ Adornæ Genuensis. Fribourg-en-Br., Mayer, 1626, in-8, 411 p. 

1628 VERNACINA, Battista, Spirituales tractatus I. de vita spirituali. II. de cognitione Dei. Molsheim, Hartmann, 1628, in-
8. 

1628 MANSUET, Christophe, Vita et institutiones B. Catharinæ Bononiensis virginis. -accessit concio Christophori 
Veruchini capucini de ejusdem B. Catharinæ excellentiis. Fribourg-en-Br., Düsel, 1628, in-8, 2 t., 274 & 186 p. 

1725 « Appendix de vitis aliquot pietate præstantium ejusdem ordinis (Prædicatorum) virginum e diversis manuscriptis 
codicibus collectis. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca ascetica. Ratisbonne, 1725, t. 8, 400-454. 

THANNER est l'auteur de : 

1631 THANNER, Matthias, Vallis humilitatis seu vera et profunda humilitas nova methodo explicata et sanctorum exemplis 
illustrata ; traditur hic sapiens stultitia et stulta sapientia, sine qua nemo ad perfectionem et Dei familiaritatem 
pertingit. Fribourg-en-Brisgau, Böckler, 1631, 16 cm., 16+959+16 p. 

1725 THANNER, Matthias, « De statu, gratiis et virtutibus sororum monasterii Adelhusani. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca 
ascetica. Ratisbonne, 1725, t. 8, p. 439-445. 

 

THEEUWES, Marcellin 

Jacques Theeuwes naquit le 12 mai 1936 à Gilze-Rijen près de Bréda (Pays-Bas). Il fit ses études au juvenat de 
l’abbaye cistercienne de Marienkroon, y prit l’habit et y fit profession solennelle. Le 7 décembre 1961, il entra à la chartreuse 
de SELIGNAC, y fit profession le 8 décembre 1966 après avoir été ordonné prêtre le 25 juin de la même année. Nommé 
procureur le 11 juin 1973, il fut transféré avec la même charge à MOUGERES l’année suivante. À la suppression de MOUGERES 
il alla avec la même charge à MONTRIEUX le 17 novembre 1977. Le 27 avril 1983, il y fut élu prieur. En 1997, il fut élu prieur 
de la GRANDE CHARTREUSE. 

1972 [THEEUWES, Marcellin], « Ruolo del monachesimo nel mondo attuale, di un padre certosino. » Dans : Monachesimo e 
mondo d’oggi. Atti del Convegno. Certosa di Firenze, 1-2.6.1972, Notizie Cistercensi, 5 (1972). 257-261. 

1981 THEEUWES, Marcellin, Introduction à l’Écriture Sainte (Formation doctrinale des Frères et Sœurs Chartreux), 
Montrieux, 1981, 188-(30) p. 

1983 [THEEUWES, Marcellin] Soif d’Absolu, faim de Dieu. Chartreuse de Montrieux. Bandol, Éd. Aris, s.d. (1983), in-8, 
34 p. + ill. (Trad. allemande des pp. 10 et ss., mises à jour, sous le titre : Ein Kartäuser von Montrieux, Ein Leben des 
Gebets für Gott und die Menschen. AC 83/4, Salzbourg, 1995, 37-51, 4 illustrations concernant Montrieux, par J. 
HOGG und Verein der Freunde der Kartause Aggsbach ; Réédité sans illustrations dans M. KOLLER, Kartäuser in 
Franken, 1996, 137-147.) 

1983 THEEUWES, Marcellin, La rivelazione di Cristo e del cristiano. Introduzione a une lettura spirituale del vangelo di 
san Giovanni. (Elementi di formazione dottrinale per i fratelli). Vedana, 1983, 33 cm., 96 p. 

1987 [THEEUWES, Marcellin], « Ein dicker Brief. » Dans : BÖSEN, Willibald, Auf einsamer Strasse zu Gott. Fribourg-en-
Brisgau, Bâle, Vienne, Herder, 1987, 98-110. 

1998 [THEEUWES, Marcellin], La preghiera dei Salmi (Série Form. Doctr. des Frères et des Sœurs chartreux), traduit, 
corrigé et augmenté par Sr Maria Letizia RISSO, Dego, 1998, 118 p. A4. 

2001 THEEUWES, Marcellin, « Bruno van Keulen. Ervaring en traditie. » Dans : Benedictijns Tijdschrift, Egmond-Binnen, 
2001/3, in-8, 104-114. 

 

THEODORI, Alexis 

Profès de TRISULTI, il était procureur de sa maison lors de son décès, annoncé par la carte du chapitre général de 
1727. 

1912 THEODORUS, « Poema historicum de cartusia Trisulti. » Dans : CASTELLI, B., La certosa di Trisulti. Tournai, 1912, 
249-253. 

 

THEVENIN de BAR, Hugues 

Jean-Jacques Thévenin de Bar, de famille lorraine pauvre, mais noble, étudia aux universités de Paris, Padoue et 
Mayence, et obtint un canonicat. Il fit profession à la chartreuse de BUXHEIM  le 11 juin 1592. Vicaire en 1596, prieur de 
RATISBONNE en 1598, il devint prieur de BUXHEIM  en 1600 et convisiteur de la province d’Allemagne Inférieure l’année 
suivante. Il apostasia en 1606 en volant son couvent. Il se maria à Berne à la fin de l’année dans la noblesse, mais resta sans 
enfants. Il testa une première fois le 8 novembre 1610, gravement malade, et mourut en 1612 ou 1614. 



1984 STÖHLKER, Friedrich, Der Buxheimer Reichsprior Hugo Theveninus Edler von Bar (1600-1606) und sein Übertritt 
zum schweizerischen Protestantismus im Jahre 1606 : Ein Lebensbild aus dem Zeitalter der Gegenreformation. AC 
113/1, Salzbourg, 1984, 214-252. 

1987 STÖHLKER, Friedrich, Die Kartause Buxheim 1402-1803/12. Der Personalschematismus II 1554-1812. Die 
Buxheimer Professmönche. AC 96/1, Salzbourg, 1987, 266-273. 

 

TIBERGHIEN, Hubert 

Paul Tiberghien naquit à Bruxelles le 21 janvier 1863. Commerçant, parent et ami intime de Georges Destrée, il se 
convertit en 1894 à la suite d’un voyage en Toscane et influença son cousin dans le même sens. Il prit l’habit à la chartreuse 
de NOTRE-DAME DES PRES le 18 mai 1898 et y fit sa première profession le 29 mai 1899. Expulsé de France en 1901 avec sa 
communauté, il fit profession solennelle à PARKMINSTER le 24 juin 1903 et fut ordonné prêtre à Londres le 24 février 1904. 
En mai 1907, il devint procureur à PLETERJE, en mai 1911 maître des novices à VEDANA, en août 1917 coadjuteur à SAN 

FRANCESCO et vicaire en février 1918. En octobre 1919, il fut envoyé hôte en CALABRE, où il mourut le 14 décembre 1946. 

1931 CARTON DE WIART, Henry, La vocation d’Olivier-Georges Destrée. Paris, Flammarion, 1931, 103-129. (Dans cette 
biographie d’un converti devenu moine de Maredsous se trouve racontée la vocation de dom Hubert TIBERGHIEN sous 
l’influence de dom François POLLIEN). 

 

TILLMANN, Godefroi 

Il fit profession à la chartreuse de PARIS en 1523 et y mourut le 15 août 1561. Le chapitre général accorda des 
suffrages spéciaux à ce religieux, ce qui est très rare pour quelqu’un qui n’a jamais rempli de charge. 

1995 LEROY, F., « Comment travaille un éditeur patristique parisien du XVIe siècle ? Le P. G. Tilmann, chartreux et les 
Chrysostomi Opera de Chevallon en 1536. Sondage dans la collection Arsenal du Chrysostome Latin. » Dans : Sacris 
Eruditi, 1995, t. 35, 45-53. 

TILLMANN  traduisit en latin : 

1538 PACHYMERE, Georges, Paraphrasis in X Epistulas B. Dionysii Areopagitæ. Accessit Prefatio… vice Apologiæ 
adversus Laurentium Vallam, Martinum Lutherum et Desiderium Erasmum. Paris, Chevallon, 1538, in-4, 47 + 9 + 
105 p. (Autre éd. : Paris, 1561, in-8, et dans les OPERA OMNIA de Ps. DENYS, 1644.)). 

1543 ANTIOCHUS, Homeliæ 130. Paris, Kerver, 1543, in-4, 189 + 23 f. (Rééd. dans toutes les Patrologies subséquentes 
jusque PL, t. 89, 1415-1856. Les titres de ces homélies se trouvent dans TROMBY, AC 84, t. 10, appendix 2, 156-170). 

1546 SYNGELIUS, Michel, Enchomion de martyre Beati Dionysii Areopagitæ. Paris, 1546, in-8. (Autres éd. : Paris, 1547 ; 
Paris, 1548 ; Cologne, 1556). 

1547 BASILE, Opera omnia. Paris, Guillard, 1547, in-fol, 2 vol. (Autres éd. : ibid. 1566, 1571, 1603 ; Anvers, 1568, 1616 ; 
Cologne, 1618 ; Paris, 1618, 1638.) 

1548 FLAVIUS JOSEPHUS, Vita a se ipso scripta. Paris, Guillard, 1548, in-8. 

1554 NECTAIRE DE CONSTANTINOPLE, Oratio I.– CHRYSOSTOME, Orationes VI et homiliæ II. Paris, Guillard, 1554, in-8. 

1555 CHRYSOSTOME, Jean, In Isaiam prophetam. Paris, Chevallon, 1555, in-fol. (Rééd. : Padoue, 1688). 

1555 DAMASCENE, Jean, Libri tres apologetici, adversus eos qui sanctas imagines traducunt et criminantur. THEODORE 

STUDITE, Dogmatice de honore et adoratione sanctis imaginibus exhibendis. Paris, Guillard, 1555, 24 cm, 8 + 95 f. 
(Autres éd. : Anvers, 1556, in-16 ; Anvers, 1562, in-8). 

1556 ANASTASE D’A NTIOCHE, De nostris rectis dogmatibus veritatis orationes V. Paris, 1556, in-8. (Rééd. in Margarin DE 

LA BIGNE, Bibliotheca Patrum. 1609). 

1556 THEODORE D’A NTIOCHE, Isagoge in V libellos Anastasii. ANASTASE D’A NTIOCHE, V libelli. Paris, Kerver, 1556, in-8. 
(Rééd. in Margarin DE LA BIGNE, Bibliotheca Patrum. 1609). 

1557 GEORGES D’A LEXANDRIE, Vita S. Joannis Chrysostomi. Paris, 1557, in-fol, 8 + 89 f. 

1558 THEODORE DE RAÏTA , De incarnatione Domini adversus Nestorium et Eutychen. Paris, 1558, in-8. (Réproduit dans les 
diverses Patrologies subséquentes.) 

TILLMANN  édita : 

1550 DES ESSARDS, Antoine, Allegoriæ simul et tropologiæ in locis utriusque Testamenti selectiores. Paris, 1550 ; réédition 
1574, 11x17, 377 p. 

TILLMANN  est l’auteur de : 

1550 TILLMANN , Godfried, De septem sacramentis liber I. Paris, 1550, in-8. 



 

TIXIER, Antoine 

Né à Felletin, il commença son noviciat à la chartreuse de VAUCLAIRE, puis fut appelé à cause de ses qualités de 
chantre à celle de TOULOUSE, où il fit profession. Il y fut sacristain, puis alla procureur à RODEZ, et revint procureur à 
TOULOUSE. En 1617, il fut nommé prieur de RODEZ, puis de CAHORS en 1627. En 1642, il fut envoyé à BORDEAUX, toujours 
comme prieur. Il revint prieur à CAHORS dès l’année suivante, mais pour être transféré à TOULOUSE en 1645. Il était 
convisiteur et visiteur d’Aquitaine. Il mourut en charge le 12 décembre 1655. 

1980 BUJON DE L’ESTANG, Pierre, Les Tixier : trois Frères Chartreux. AC 82/1, Salzbourg, 1980, in-4, 23-58. 

 

TIXIER, Léon 

Né à Felletin, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE en 1600. Envoyé vicaire à la chartreuse de LA ROSE près de 
Rouen, il fut nommé prieur de DIJON en 1616. En 1619, il alla prieur à LYON et fut élu prieur de CHARTREUSE en 1643. Il 
mourut en charge le 12 décembre 1649. 

1694 TIXIER, Léon, « Extrait des Reglemens qui furent faits par le R.Père Dom Leon, et publiez à Salettes le 7e jour de 
Septembre 1648. » Dans : LE MASSON, Inn., Articles à examiner souvent, tirés des Statuts des moniales chartreuses, 
s.l.n.d. (Correrie, vers 1694), in-8, 35 + 22 p., prem. partie, 21-25. (Ce sont les paragraphes : 11, 13, 28, 38, 39, 45, 
46, 48, 53, 56, 58, 61, des Reglemens de Dom Léon TIXIER.). 

1890 TIXIER, Léon, « Notice sur son frère Dom Pacifique Tixier. » Dans : LE VASSEUR, Ephemerides... cfr généralités, 
1890, t. 4, 37-50. 

1980 BUJON DE L’ESTANG, Pierre, Les Tixier... cfr TIXIER, Antoine, 1980. 

 

TIXIER, Pacifique 

Né à Felletin, profès de PORT-SAINTE-MARIE, il fut ordonné prêtre en 1602 et nommé procureur la même année. 
Vicaire en 1603, il fut nommé en 1614 prieur de VILLEFRANCHE-DE-ROUERGUE, puis de PORT-SAINTE-MARIE, sa maison de 
profession, en 1616. En 1620, il fut fait prieur-fondateur de la chartreuse de BORDEAUX. En 1627, il fut transféré à TOULOUSE 
avec la même charge et mourut en charge le 27 octobre 1645. 

1890 TIXIER, Léon, Notice... cfr TIXIER, Léon, 1890. 

1980 BUJON DE L’ESTANG, Pierre, Les Tixier... cfr TIXIER, Antoine, 1980. 

 

TOCQUET DE MONTGEFFOND, Antoine 

Né à Montgeffond (Jura) le 2 novembre 1659, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 6 octobre 1679. Il y 
devint scribe en 1693 et fut élu prieur et général de l’Ordre le 12 mai 1703. Il mourut en charge le 31 mai 1731. Son généralat 
fut marqué par la crise janséniste de 1723-1725. 

1726 TOCQUET DE MONTGEFFOND, Ant., Deux lettres à Mgr. Joseph Languet. s.l.n.d. (Correrie, 1726 ?), in-4, 3 p. 

1726 ANON., Lettre des chartreux retirez en Hollande au R.P. Dom de Mongeffon, prieur de la Grande Chartreuse. s.l.n.d. 
(1726), 12 p. 

1726 TOCQUET DE MONTGEFFOND, Ant., Lettre du R.P. général des Chartreux aux religieux chartreux retirez en Hollande 
à l’occasion de la constitution Unigenitus et du décret du chapitre général, 20 avril 1726. s.l.n.d. (Correrie, 1726), 
in-4, 20 p. 

1729 TOCQUET DE MONTGEFFOND, Ant., Lettre du R.P. général de l’Ordre des chartreux à dom Antoine Hudelet, chartreux 
revenu d’Utrecht et rentré dans son Ordre. s.l.n.d. (Correrie, 1729 ?), 3 p. 

1996 MORDEFROID, J.-L., « Dom Antoine Tocquet de Montgefond (1659-1731). » Dans : ROCHE, M., et VERNUS, M. (éd.), 
Dictionnaire biographique du département du Jura. Lons-le-Saunier, 1996, 489-490. 

s.d. TOCQUET DE MONTGEFFOND, Ant., Réponse du R.P. Prieur et général de l’Ordre des chartreux. s.l.n.d. (Correrie ?), 
in-fol, 26 p. 

 

TOMASI de VOLTERRA, Mariano 

Né à Volterra, petite ville de Toscane, Mariano Tomasi fit profession à la chartreuse de FLORENCE. Il en était 
procureur quand il fut nommé protoprieur de celle de VENISE. Il le resta peu et devint procureur de cette maison. En 1449, il 
fut nommé recteur de la nouvelle fondation de PADOUE et devint prieur l’année suivante. Il mourut en charge le 10 août 1453. 



Il laissait un volumineux manuscrit de poésies latines (ms Grande Chartreuse, 3-Vol-1) dédié à l’évêque de Padoue. Une 
seule pièce de lui est publiée. 

1619 TOMASI, Mariano, « Epitaphium B. Nicolai Albergati cartusiani. » Dans : SCALA, Barth., Vita B. Petri... cfr SCALA, 
B., 1619. (Autres éd. : GARNEFELD, Vita B. Nicolai Albergati, 1618, 129 ; AASS, 9 mai ; Zanotti, Vita B. Nicolai 
Albergati, 319 ; D’A TTICHY, Idée d’un parfait prélat, 116, etc. ; DEVAUX , Augustin, La Poésie latine chez les char-
treux. AC 131, Salzbourg, 1997, 98-99, in-8.) 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 3080. 

1981 TROMBY, B., Storia... cfr généralités, 1773, t. 8, app. 2, 126. (Liste de ses œuvres). AC 84. 

1997 TOMASI DE VOLTERRA, Mariano, « De Sancto Josepho. » Dans : DEVAUX , Augustin, La Poésie latine chez les 
chartreux. AC 131, Salzbourg, 1997, 98-101, in-8. 

 

TONINI, Mariano 

Mariano Tonini était profès de FLORENCE, où son décès est annoncé par la carte du chapitre général de 1747. 

1725 TONINI, Mariano, Elogium historicum de vita S. Brunonis. Florence, 1725, in-fol. (cfr AC 116/2, 77, n. 31). 

 

TORRALBA, Jean 

Né à Murviedro (Sagunte), il fit profession à la chartreuse de SCALA DEI, puis en fit une seconde à AULA DEI le 2 
février 1571. Malgré ses répugnances, il fut prieur de MONTALEGRE en 1554 et convisiteur de Catalogne, puis prieur de 
FUENTES en 1556 et protoprieur d’AULA DEI en 1563, mais dès l’année suivante il passa vicaire de cette maison, où il mourut 
le 17 décembre 1578. 

1556 TORRALBA, Juan, Enchiridion Passionis Christi. Saragosse, 1556, in-4. 

1557 TORRALBA, Juan, Sermo habitus in capitulo generali anno 1557. s.l. (Correrie ?), n.d. (1557). 

s.d. TORRALBA, Juan, Sermones pro singulis solemnitatibus quæ in ordine nostro celebrantur. Sermo in electione prioris. 
s.l.n.d. 

 

TORRIGIANO, alias TURISANUS 

Né à San Sepulcro vers 1270, il serait de la famille des Rusticelli florentins. Il fut médecin à Paris, puis chartreux, et 
mourut à BOLOGNE vers 1350. 

1489 TORRIGIANO, Commentum in libro Galeni qui micro techni intitulatur. Bologne, Rugieri, 1489, 56 + 55 + 230 f., in-
fol. (Autres éd. : avec la Quæstio de ypostasi, Venise, 1498, 1504, 1512, 1527, 1543, 1547, 1557.) 

1526 TURISANUS, Plusquam commentum cum tabula Turisani monachi carthusiensis ab innumeris pene erroribus nuper 
emendati nova impressio cum duabus Galeni interpretationibus... Venise, 1526, 175 f. (Peut-être une rééd. de 
l’ouvrage cité ci-dessus). 

 

TORRILHON, Joseph 

Originaire du Velay, il fit profession à la chartreuse de TOULOUSE. Il devint prieur de CASTRES en 1678, d’où il fut 
transféré au priorat du PUY en 1682. C’étaient deux petites maisons en construction. Il fut nommé prieur de la grande maison 
de BORDEAUX et convisiteur d’Aquitaine. En 1694, il passa prieur de CAHORS et visiteur. Fatigué, il redevint en 1701 prieur 
de CASTRES et fut déposé en 1705 pour être envoyé courrier de la chartreuse du GLANDIER, où il mourut le 7 janvier 1706. 

1977 TORRILHON, Jean, « Chanoines et chartreux : les Torrilhon dans les Ordres, 16e-17e siècles. » Dans : Bulletin 
historique des sociétés savantes d’Auvergne, 38 (1977) 198-212. 

1980 TORRILHON, Jean, « Un petit capitaine du Grand Siècle : de Torrilhon, sieur de Prades. » Dans : Revue historique des 
Armées, n° 2 (1980) 8 ss. 

 

TORRILHON, Pierre 

Profès de BONNEFOY, il était coadjuteur de cette maison lors de sa mort, annoncée par la carte du chapitre général de 
1649. 

1977 TORRILHON, Jean, Chanoines... cfr TORRILHON, Joseph, 1977. 



 

TREGER, Sébastien 

Né à Olomouc le 7 mars 1684, il fit profession à la chartreuse de GAMING  le 8 décembre 1709. La carte du chapitre 
général de 1757 signale son décès dans cette maison. 

 TREGER était collaborateur de dom B. PEZ, auquel il fournit tous les textes cartusiens de la Bibliotheca ascetica (e.a. 
Arnoldi, Erimbert d’Admont, Adam Scot, Vincent d’Aggsbach, Institor, Jacques de Paradiso, Honorius d’Autun). 

 

TROMBY, Benoît 

Né à Monteleoni en Calabre (aujourd’hui, Vibo-Valentia) le 20 septembre 1710, il fit profession à la chartreuse de 
CALABRE le 9 mai 1729. Il y était procureur et fut admis membre honoraire de l’Académie de Naples en 1779. Après le 
tremblement de terre de 1783 qui détruisit sa maison, il se retira dans sa famille où il mourut le 16 juin 1788. 

1766 [TROMBY, Benedetto], Riposta de un anonimo certosino professo della certosa di S. Stefano del Bosco alla scrittura 
per lo regio fisco data fuori dal signor cavaliere D. Francesco Vargas Macciucca. Naples, 1766. 

1773 TROMBY, Benedetto, Storia critico cronologica diplomatica del patriarca S. Brunone e del suo ordine certosino...... 
compilata dal –. 10 vol., Naples, Orsino, 1773-1779, in-fol, avec tables. (Surtout les appendices contiennent des 
renseignements importants. Réédité A.C. 84/1-22, 1981). 

1981 [CAMINADA , Basilio], Don Benedetto Tromby Certosino. Vita e Opere. AC 84/1, Salzbourg, 1981, 30 p. 

 

TUNDALUS (en français : Tondale ; en gaëlique : Tungdal) 

Chevalier, peut-être irlandais, impie, il tomba comme mort, soit pendant un repas, soit à la suite de blessures. Resté 
dans cet état pendant trois jours, il revint à la vie et raconta ses visions de l’enfer, du purgatoire et du paradis. Il se convertit 
et certains manuscrits le font devenir chartreux. Le récit latin fut composé par Marc, irlandais du Munster, pour l’abbesse de 
Saint-Paul de Ratisbonne en 1143. 

1475 TUNDALUS (?), Libellus de raptu animæ Tundali et ejus visione tractans de pœnis inferni et de gaudiis paradisi. 
s.l.n.d. 2 autres incunables s.l.n.d., Reyserianus, (vers 1475), in-4, 28 f., et fig. (Autres éd. : s.l.n.d. ; Cologne, 1496 ; 
Anvers, 1486. Ed. critique : Visio Tnugdali, pp. WAGNER, A., Erlangen, 1882). (Version néerlandaise : Het boeck 
van Tundalus visioen. Anvers, Van der Goes, 1472, in-fol, 33 f. Version provençale du 15e siècle pp. JEANROY, A. 
& V IGNEAUX, A., Toulouse, 1903. Version française pp. DELEPIERRE, O., Mons, 1837, in-8, XXIII-56 p. Version 
italienne du 14e siècle pp. GIULIARI , G.B.C., Bologne, 1870, in-16, 32-96 p. Une autre version italienne du 14e siècle 
pp. CORAZZINI, F., Bologne, 1872, in-16, 90-142 p. Version anglaise, The revelacion that falloweth. s.l.n.d. Version 
allemande : Disz Buchlin saget von einer verzuckten Selen eines Ritters, genannt Tundalus, von denen dingen so sie 
gesehen hat, als von peyn der hellen, von des fegfures, von freude ewiger seligkeit. s.l.n.d. (vers 1475), in-4, 28 f., et 
fig. Autre éd. : Augsburg, s.d. ; ibid., s.d. (1494). Version norvégienne, Tundals visjon, traduit et commenté par J.W. 
Dietrichson, 1984, Oslo, Aschehoug.) 

1855 DOUHET, comte de, Dictionnaire des légendes chrétiennes. Paris, Migne, Enc. Théologique, 1855, 3e série, t. 14, 
1186-1196. 

1871 MUSSAFIA, Ad., « Sulla visione di Tundalo appunti. » Dans : Sitzungsberichte der Philos. Hist. Classer der K.u.K. 
Academie von Wien, 67 (1871) 157-206. 

1875 SPRENGER, R., Albert’s Tundalus. Halle, 1875, 57 p. 

1907 FRIEDL, H. & MEYER, Kuno, La vision de Tondale. Paris, 1907. (Contient 3 versions françaises médiévales et une 
version gaëlique du 16e siècle). 

1946 BAR, François, Les Routes de l’autre Monde. Paris, PUF, 1946, in-8, 106-111. 

1975 SPILLING, Herrad, « Die Visio Tnugdali. Eigenart und Stellung in der mittelalterlichen Visionsliteratur bis zum Ende 
des 12. Jahrhundert. » Dans : Münchener Beiträge zur Mediävistik und Renaissance Forschung, N° 21, 1975, in-8, 
240 p. 

1977 KREBS, R., « Zu den Tundalusvisionen des Marcus und Alber. » Dans : Mittellateinisches Jahrbuch, 12 (1977) 167-
198. 

1980 PALMER, Nigel F., Tondolus der Ritter. Die von J. und C. Hist gedruckte Fassung. Munich, 1980, 112 p. 

1981 CAROZZI, Cl., « Structure et fonction de la vision de Tungdal. » Dans : Faire croire. Modalités de la diffusion et de la 
réception des messages religieux du 12e au 15e siècle. Rome, 1981, in-8, 223-234. 



1982 PALMER, Nigel F., Visio Tnugdali. The German and Dutch translations and their circulation in the later Middle Ages. 
Munich, Münchener Texte und Untersuchungen zur deutschen Literatur des Mittelalters, 1982, in-8, t. 76, XII + 447 
p. + ill. + cartes. 

 

ULRIC 

Ulrich était chartreux de WURTZBOURG vers 1480. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, 296. 

1746 FABRICIUS, Joh., Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1746, t. 6, 846. 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 4595. 

 

VALERI, Jean 

Profès de la GRANDE CHARTREUSE, il résida aussi à MONTRIEUX et décéda en 1550. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 765. 

 

VALERI, Mathieu 

Il naquit à Milan en 1582 et fit profession à la chartreuse de PAVIE le 2 février 1604. Après y avoir été vicaire et 
procureur, il y fut prieur de juin 1634 au 25 mai 1637. Il redevint alors procureur jusqu’à sa mort, le 29 décembre 1645. 

1879 RATTI, Ach. (le futur Pie XI), « Memorie inedite sulla certosa di Pavia. » Dans : Archivio Storico Lombardo, 6 (1879) 
134-146. (Éd. partielle et imparfaite des écrits historiques de VALERI, M.). 

 

VALERO, Jean 

D’une famille noble de Ségorbe, gradué des universités de Valence et Salamanque, prêtre, familier de son évêque, il 
fut fait prisonnier des Barbaresques lors d’un voyage à Rome. D’abord ermite près de sa ville natale, il entra à la chartreuse 
de VAL DE CRISTO le 13 avril 1593. Il y fut nommé procureur, puis prieur en 1599 à SCALA DEI. De là, il passa prieur de VAL 

DE CRISTO, sa maison de profession, en 1602, recteur de LISBONNE en 1605, puis prieur en 1609, prieur de MAJORQUE en 
1613, enfin fut à nouveau nommé prieur de SCALA DEI en 1621, mais il n’accepta pas. Il mourut le 14 décembre 1625.  

1616 VALERO, Juan, Differentiæ inter utrumque forum, judiciale videlicet et conscientiæ. Majorque, Rodríguez, 1616, in-
fol, 376 p. (Autres éd. : Majorque, 1622 ; Venise, 1645 ; Francfort, 1678. cfr OLLER, Séb., 1616 et VALPERGA, B., 
1616). 

 

VALLET, Antoine 

Dauphinois, né le 20 mai 1725, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 15 août 1747. Maître des novices en 
1754, vicaire en 1756, procureur de MELAN en 1765, il fut nommé scribe à la GRANDE CHARTREUSE en 1772. Optant pour la 
vie commune en 1791, il fut expulsé avec ses confrères en septembre 1792. Il se réfugia à BOLOGNE, d’où il dut se réfugier à 
ROME en 1797, toujours scribe. Vicaire général de l’Ordre en 1801, il fut expulsé de Rome par le gouvernement impérial en 
1810 et se réfugia à la chartreuse de refuge de ROMANS. Il y mourut le 25 juin 1813. 

1906 DAUMET, Georges, « Les généraux des Ordres religieux exilés en France sous le Premier Empire. » Dans : Revue des 
Études Historiques, 72 (1906) 113-158. 

1934 CHUZEL, M. F., Deux chartreux apôtres du Christ, originaires du canton de Saint-Jean-de-Bournay : 1. dom 
Grégoire Sorel ; 2. dom Gabriel Volland ; en plus, deux brèves notices sur d’autres Chartreux aussi originaires de 
notre région : dom Antoine Vallet, dom Ignace Davau. Bourgoin, Paillet, 1934, in-8, 159 p. 

 

VALPERGA, Barthélemy 

Originaire de Majorque, docteur in utroque, il fut un jurisconsulte apprécié des vice-rois de Naples. Sous l’influence 
de saint Alphonse Rodriguez, il fit profession à la chartreuse de MAJORQUE le 8 décembre 1605. Il y fut élu prieur en 1611. 
Déposé en 1613, il fut envoyé en 1615 à EL PAULAR  pour rétablir sa santé, mais mourut en route à Madrid le 30 avril. 

1612 Avisos y reglas para la vida y guerra del hombre, contenidos en una instrucción que San Fernando, arcediano 
cartaginense, dio al conde Regino. Majorque, Guasp, 1612, 53 p. (Trad. en espagnol par VALPERGA, B.). 



1615 VALPERGA, Bartolomé, Vida... cfr BRUNO, 1615. AC 116 :2, p.74, n. 13. 

1616 VALPERGA, Bartolomé, « Ad auctorem epigramma. » Dans : VALERO, Juan, Differentiæ... cfr VALERO, J., 1616. (12 
hexamètres latins en tête de ce livre). 

1617 VALPERGA, Bartolomé, Vida, muerte y milagros de la bendita virgen Sor Catherina Thomasa. Majorque, Rodríguez, 
1617, in-4, 144 f. 

 

VAN ALKEMADE, Henri 

Henri van Alkemade était Landscommandeur à Utrecht. Il fit profession à la chartreuse de MONICHUSEN en 1369 et y 
mourut en 1418. 

1942 SCHOLTENS, H.J.J., Een exhortatio van Geert Groote aan Hendrik van Alkemade. Dans : OGE, 16 (1942) 154-155. 

 

VANDEN EYNDE, Denys 

Georges Vanden Eynde naquit à Anvers le 25 décembre 1714. Il fit profession à la chartreuse d’ANVERS le 5 février 
1743. Il y était sacristain, certainement en 1781. Il mourut après 1794. 

1776 ANON. (= Cartusiani Antverpiæ), Illustrissimo ac Reverendissimo Domino D. Jacobo Thomæ Josepho Wellens, XVII. 
Antverpiensium Episcopo in solenni ad cathedram suam adventu gratulantur et applaudunt Cartusiani Antverpiæ 
MDCCLXXVI. Anvers, 1776, 6 p. 

1984 HENDRICKX, Frans, « Origines Carthusianorum Monasteriorum. » Dans : HENDRICKX, Fr., De Kartuizers en hun 
klooster te Zelem. Diest, 1984, 165-166. (Ce manuscrit analysé par F. HENDRICKX est de la main de VANDEN EYNDE, 
D.). 

 

VANDEN KERCHOVE, Jérôme 

Profès de la chartreuse de GAND, il en fut nommé procureur en 1666. Il devint prieur de BOIS-SAINT-MARTIN en 1677, 
d’ANVERS en 1683, revint procureur de GAND en 1685, partit pour BRUGES comme prieur en 1688, à nouveau à ANVERS en 
1691 et revint à GAND, sa maison de profession, comme prieur en 1701. L’année suivante, il fut nommé convisiteur de la 
province de Teutonie et mourut en charge le 2 juin 1713. 

1710 LEFEBVRE, T., De verborghen wetenschappen van het kloosterlyck leven. Anvers, 1710. (Trad. en néerlandais par 
VANDEN KERCHOVE, Jérôme). 

 

VANDEN SANDE ou ZANDE, Anthelme 

Né à Anvers, Jean van den Leene, alias Van Zande ou Jean Vanden Sande était maître ès arts quand il entra à la 
chartreuse de BRUXELLES, où il fit profession le 6 août 1628. Il y devint procureur en 1635 et en 1665 fut nommé prieur de 
GAND. Il y mourut en charge le 14 septembre 1668. 

1640 [VANDEN SANDE, Anthelme] (= P.A.V.S.), Den Spieghel der Volmaecktheyt. Eertijdts ghemaect door P.Joannes 
Iustus Lanspergius, Cartuyser tot Colen. Ende nu anderwerff over-gheset in onse Nederlandsche Taele door P.A.V.S. 
Carthuyser tot Brussel. Bruxelles, By Godevaert Schoevaerts op de Kesemerckt, 1640, 302 p. 

1944 REYPENS, L., De zeventiende-eeuwse vertaling van Lanspergius’ « Spieghel der Volkomenheyt ». Dans : OGE, 18 
(1944) 215-219. 

1955 PIL, Alb., De vertaler van Lanspergius’ « Spieghel » in de Brusselse Kartuis. Dans : OGE, 29 (1955) 228-229. 

 

VANDER BEKEN, Goswin 

Né à Gand entre 1360 et 1370, il fit profession à la chartreuse de BOIS-SAINT-MARTIN. Il fut probablement prieur de 
GAND entre 1417 et 1418, puis de BOIS-SAINT-MARTIN, sa maison de profession, de 1418 à 1420, ensuite de TOURNAI de 
1420 à 1423 et enfin de CHAMPMOL de 1423 à 1424. Il y mourut le 24 mai 1429. 

1962 DE CUYPER, J., « Goswijn Van der Beke, prior van de kartuize van Champmol, oud-kanunnik van Kortrijk. » Dans : 
De Leiegouw, 4 (1962) 132-134. 

1967 SCHOLTENS, H. J. J., « Goswin de Beka (ou Van Der Beken), chartreux, † 1429. » Dans : Dictionnaire de Spiritualité, 
1967, t. 6, 606. 



1974 DE GRAUWE, Jan, « Beken, Gozewijn vander. » Dans : Nationaal Biografisch Woordenboek, Bruxelles, 1974, t. 6, 18-
19. 

 

VANDER HEYDEN, Jean, alias DE MERICA 

Il fit profession à BRUXELLES le 2 juin 1539. Il quitta sa maison pour aller cohabiter avec une femme de qui il avait 
plusieurs enfants. Arrêté à Louvain, il fut incarcéré dans sa maison de profession. Il se repentit et après avoir vécu encore 
quelque temps à Bruxelles, se rendit comme vicaire à RETTEL en 1577, où il mourut le 28 octobre 1582. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, 211. 

1837 GOETHALS, F.V., Lectures relatives à l’histoire des sciences, des arts... en Belgique... Bruxelles, 1837, t. 2, 134-137. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 30. 

1953 GOURDEL, Yves, Chartreux. cfr généralités, 1953, 766. 

 

VANDER MALE, Jean, alias VANDEN MALE et DE THYMO 

Fils du secrétaire de la ville de LOUVAIN , il entra à la chartreuse de cette ville le 22 janvier 1511, après des études à 
l’université locale. Il fut ordonné prêtre le 24 juin 1515. Il mourut, étant procureur, vers 1538. 

1877 REUSENS, E., « Chronique de la chartreuse de Louvain depuis sa fondation en 1498 jusqu’à l’année 1525. » Dans : 
Analectes pour servir à l’histoire ecclésiastique de la Belgique, 14 (1877) 228-299. (Il s’agit des chroniques de 
VEKENSTIJL, J. & VANDER MALE, J.). 

 

VANDER SCHUEREN, Simon, alias DE HORREO 

Après des études à l’université de Louvain vers 1443, il fit profession en 1463 à la chartreuse de GAND, où il fut 
vicaire. Il se rendit à la nouvelle chartreuse de DELFT en 1469 comme initiator. Il y fut prieur de 1470 à 1480, puis de GAND, 
sa maison de profession, où il mourut en charge le 21 mars 1497. Il avait été convisiteur et visiteur. 

1974 DE GRAUWE, Jan, « Schueren, Simon vander, kartuizerprior. » Dans : Nationaal Biografisch Woordenboek, Bruxelles, 
1974, t. 6, 853-854. 

 

VAN DIJCK, Gabriel 

Il naquit le 26 juillet 1924 à Utrecht. D’abord Missionnaire du Sacré Cœur, ordonné prêtre à Stein le 12 septembre 
1948, il entra à la chartreuse de PISE en août 1949 et y fit profession le 25 mars 1952. Le 25 juillet 1952, il fut envoyé à 
FLORENCE. Il fut ensuite hôte à VEDANA et à FARNETA et partit pour MARIENAU en 1966. En 1971 il fut transféré à SELIGNAC 
et nommé archiviste. Il est parti à la GRANDE CHARTREUSE en 2001. 

1950 [VAN DIJCK, Gabriel], « Sunt quædam ineffabilia, Maria. » Dans : Roeping, 27 (1950) 128. (Poème). 

1968 [VAN DIJCK, Gabriel], « O Beata Solitudo. » Dans : [LAMBRES, Benoît] (=Benoît du Moustier), God vinden, 
ontmoeten, ervaren met de dichters. Dans : Innerlijk Leven, 22 (1968) 446. (Poème). 

1981 [VAN DIJCK, Gabriel] (=GVD), Le purgatoire... cfr généralités, 1981. 

1984 NISSEN, P.J.A., Epiloog... cfr pays, Belgique, 153. 

Il est collaborateur de GRUIJS, A., « Cartusiana », de « Catholica. Informatiebron voor het katholieke leven ». Hilversum, 
1968, 2e éd. pour les articles traitant des chartreux, et de cette bibliographie. 

 

VANEL, François 

Profès de SAINTE-CROIX-EN-JAREZ, il en devint recteur pour quelques mois en 1394, puis prieur en 1401. En 1404, il 
fut transféré à la chartreuse de POLETEINS comme vicaire de moniales. C’est alors qu’il écrivit la lettre à Aynarde Argouve, sa 
cousine, prieure de BERTAUD, élue en janvier 1407 et décédée en charge le 27 juillet 1410. La date fixée par TROMBY, 1410, 
est donc manifestément erronée. Il reçut miséricorde en 1405 et son décès est annoncé par la carte du chapitre général de 
1427. 

1773 VANEL, François, « Epistula seu Tractatus ad Aynardam, priorissam domus Bertaudi, ordinis Cartusiensis. » Dans : 
TROMBY, Storia... cfr généralités, 1773, t. 8, 211-218. AC 84, Salzbourg, 1982. 

 



VAN HAMME, Ghislain, alias HAMMIUS 

Il fit profession à la chartreuse de GAND, où il fut certainement procureur entre 1598 et 1604. Il y mourut le 4 août 
1637. 

1604 HAMMIUS, Gislenus, Panegyricum in adventum Sereniss. Principum Alberti et Isabellæ Archiducum Austriæ etc in 
civitatem Gandensem. Gand, Manilius, 1604, in-4. 

1739 FOPPENS, J.F., Bibliotheca Belgica..., Bruxelles, 1739, t. 1, 370. 

1773 HAMMIUS, Gislenus, « Ad laudem P. D. Petri de Leon prioris et restauratoris domus Bruxellensis elogium. » Dans : 
RAISSIUS, Origines... cfr [ELOY], pays, Belgique, 1632, 116-118. (cfr TROMBY, AC 84, t. 8, appendice 2, 265-266 & 
t. 10, app. 2, 241-242). 

 

VAN HEUSDEN, Bruno 

Pierre Van Heusden naquit à Anvers le 3 juin 1738. Il fit ses études au collège des jésuites d’Anvers. Après trois 
années d’études ailleurs, il entra dans la Compagnie de Jésus le 11 octobre 1760. À la suite de la suppression de celle-ci, il 
entra chez chartreux à GAND, où il fit profession le 29 mai 1776. En 1778, il devint vicaire à LOUVAIN . Après la suppression 
de tous les Ordres religieux par les décrets de Joseph II, il se retira à Louvain où il mourut le 10 novembre 1797. 

1856 CASSIERS, P.C., Gedichten van kartuizermonnik Bruno Van Heusden. Anvers, 1856. 

1977 [COPPENS, C.] (= C.C.), « Reisindrukken uit 1789. » Dans : Ascania, 20 (1977) 127-128. 

1978 COPPENS, C., « De kartuizer-dichter Bruno Van Heusden (1737-1797). » Dans : Eigen Schoon en De Brabander, 61 
(1978) 213. 

1979 DE GRAUWE, Jan, « Een bezoek aan Affligem voor de Franse Revolutie. » Dans : Affligem, 11 (1979) 1-2. 

 

VAN LOEN, Henri 

Né à Louvain en 1406, il fit profession à la chartreuse de LA CHAPELLE-LES-HERINNES en 1442. Il y fut prieur de 1445 
à 1456. De 1458 à 1475, il fut prieur de la maison de BRUXELLES. De 1477 à sa mort en 1481, il fut vicaire à LA CHAPELLE-
LES-HERINNES, sa maison de profession. 

1719 LELONG, J., Bibliothèque historique de la France. Paris, 1719, 831. 

1865 DE RAM , F., « Notice sur le vénérable Henri de Loen, chartreux, ancien professeur et recteur de l’université de 
Louvain. » Dans : Annuaire de l’Université de Louvain, (1865) 343-349. 

1886 REUSENS, E., « Documents relatifs à l’histoire de l’université de Louvain (1425-1797). » Dans : Analectes pour servir 
à l’histoire de la Belgique, 20 (1886) 194-198. 

1951 STEGMÜLLER, Friedrich, Repertorium biblicum medii ævi. Madrid, 1951, t. 3, 37. 

1990 DE GRAUWE, Jan, « Henri van Loen. » Dans : Dictionnaire d’Histoire et de Géographie Ecclésiastiques, Paris, 1990, 
t. 23, 1168-1169. 

 

VAN NIEUWBURG, Gertrude 

Guillelmine van Nieuwburg (en religion Mère Marie-Gertrude) naquit à Bréda 10 décembre 1921. Elle fit profession 
à la chartreuse de BEAUREGARD le 8 décembre 1948. Maîtresse des novices le 10 mai 1966, sous-prieure en 1975, prieure de 
REILLANNE  le 11 juin 1981, elle fut exclaustrée le 1er janvier 1983 pour fonder avec une compagne un établissement 
érémitique féminin à Saint-Vincent-sur-Jabron (Alpes de Haute-Provence), sous l’obédience de l’évêque de Digne. En 1989, 
elle fut sécularisée et resta dans sa fondation. 

1959 ANON., [=VAN NIEUWBURG, Gertrude], « Kartuizerinnen ». Dans : HEIDT, A.M., Catholica. Hilversum, 1959, 775-
777. (2e éd. : ibid., 1968/69, t. 2, 1440-1445.) 

 

VAN RAM, Henri 

Il prit l’habit à la chartreuse de LIERRE EN 1613 et il fut ordonné prêtre le 27 février 1616. Il fut sacristain en 1621 et y 
mourut le 20 janvier 1638. 

1613 DAEMS, Petrus, Encomiasticum solitudinis cartusianæ cum gratulatione ad Henricum de Ram, eiusdem ordinis 
candidatus. Anvers, Verdussen, 1613, in-4, 8 ff, gr. 

 



VASSALLO, Guillaume 

Frederico Vassallo naquit le 13 octobre 1909 à Campo Ligure. D’abord carme déchaux, il fut ordonné prêtre à Gênes 
le 24 septembre 1933. Il commença son noviciat à la chartreuse de VEDANA le 24 avril 1947, mais le termina à FARNETA, où 
il fit profession le 25 avril 1949. Nommé vicaire en 1951, il fut envoyé hôte à la GRANDE CHARTREUSE en août suivant. 
Envoyé hôte à MONTALEGRE le 24 juin 1955, il revint à FARNETA le 1er septembre 1957, pour devenir coadjuteur à VEDANA 
le 24 février 1959. Le 7 juin 1964, il fut nommé prieur de PISE, mais envoyé hôte à PORTA CŒLI par le chapitre général de 
1967. Il revint à FARNETA en 1972 et y devint vicaire le 17 juin 1973. Déposé en mars de l’année suivante, il y mourut en 
1992. 

1957 [VASSALLO, Guillaume], Fascino di Solitudine. La vita monastica in Certosa. Collana Sorgenti di Vita n. 5, Milan, 
Ed. Massimo, 1957, 21,5x14,5, 230 p. + ill. 

1958 [VASSALLO, G.], La solitud silenciosa on floreix l’Amor. La vocació del « Germà Cartoixà ». Montalegre, 1958, 112. 

1960 [VASSALLO, G.], Hoy como ayer. La vocación del Hermano Cartujo. Montalegre, 1960, 124 p. (Éd. espagnole du 
précédent). 

1979 [VASSALLO, G.] (= Carthusianus quidam), La luce... cfr spiritualité, 1979. 

 

VASSEUR, Pierre, alias VASSORIS DE CASLETO 

Après des études à l’université de Louvain, il fit profession à la chartreuse de GAND le 23 septembre 1486. En 1496, 
il y était procureur et, de 1497 jusqu’à son décès survenu le 7 août 1538 il en fut prieur. Il était convisiteur et visiteur. 

1974 DE GRAUWE, Jan, « Vasseur (Vassoris de Casleto), Pieter (Petrus), kartuizerprior. » Dans : Nationaal Biografisch 
Woordenboek, Bruxelles, 1974, t. 6, 956-957. 

 

VATEAU, Jacques 

Originaire de Viviers, il fit profession à la GRANDE CHARTREUSE le 21 septembre 1599. En 1606, de vicaire de 
DURBON, il devint procureur de la même maison. En 1617, il fut envoyé de MONTRIEUX à DURBON. Il mourut le 1er 
septembre 1631, prieur de SELIGNAC. 

s.d. [VATEAU, Jacques], La vie du R.P. dom Jerosme Marchand. s.l.n.d., in-16. 

 

VÁZQUEZ, José-María 

Né en 1697, il fut sculpteur et entra comme frère à la chartreuse de GRENADE. Il mourut en 1765. Il décora les portes 
et les armoires de l’église et de la sacristie de sa maison. 

1800 BERMUDEZ, Cean, Diccionario histórico... Madrid, 1800, t. 5. 

1863 BRUNNER, S., Die Kunstgenossen der Klosterzelle. Vienne, 1863, t. 2. 

1907 THIEME-BECKER, Künstlerlexikon. Leipzig, 1907-1950, t. 34, 149. 

 

VEGA, Benoît-Marie 

Manuel Vega naquit à La Corogne (prov. de La Corogne, Espagne) le 17 août 1919. Entré chez les jésuites en 1943, il 
fut ordonné prêtre le 11 mars 1953 à Baguio (Philippines). Entré à la chartreuse d’AULA DEI, il y fit profession le 26 mars 
1962. En 1965, il alla hôte à SCALA CŒLI. Il fut nommé coadjuteur en 1967 chez les moniales de BEAUREGARD. En 1969, il 
fut envoyé hôte à MONTALEGRE, où il remplit les charges de sous-sacristain et de bibliothécaire. Il fut exclaustré par indult du 
12 février 1984. 

1985 VEGA, Manuel, Memorias de un contemplativo. Vivencias de contemplación. Imprenta Héroes, Madrid, 1985, 
21x15,5, 115 p. 

1985 VEGA, Manuel, Ensayo de oración contemplativa : Vivencias de contemplación. Imprenta Héroes, Madrid, 1985, 
21x15,5, 171 p. 

1985 VEGA, Manuel, Meditación del Padre Nuestro : Vivencias de contemplación. Imprenta Héroes, Madrid, 1985, 
21x15,5, 72 p. 

1985 VEGA, Manuel, Contemplación y Psicología. Narcea S.A. Ediciones, Madrid, 1989, 21x13,5, 117 p. 

s.d. VEGA, Benito, Comentario ascético-místico sobre el Cantar de los Cantares. 

s.d. VEGA, Benito, Soliloquios. 



 

VEKENSTIJL, Jean 

Après des études à l’université de Louvain vers 1451, il fit profession vers novembre 1455 à la chartreuse Sainte-
Catherine à ANVERS, où il fut vicaire en 1491. Il fut alors envoyé à la nouvelle chartreuse de LOUVAIN  comme procureur. En 
1496, il y devint vicaire et y mourut le 28 janvier 1507. 

1877 REUSENS, E., Chronique... cfr VANDER MALE, 1877. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 38. 

 

VELLINI, Michel 

Profès de BOLOGNE, il mourut hôte à FERRARE d’après la carte du chapitre général de 1660. 

1652 VELLINI , Michaele, Tragica representazione della vita di S. Alessio confessore. Bologne, 1652. (Éd. incertaine, ms. à 
la chartreuse de FLORENCE). 

 

VELUT, François-Marie 

Michel Velut, né le 30 décembre 1948, fut d'abord membre des Petits Frères du Sacré-Cœur de 1970 à 1989, sous le 
nom de Fr. Michel de la Sainte-Trinité. Il a pris l’habit à la GRANDE CHARTREUSE en décembre 1989, et il y a fait profession 
le 25 décembre 1991. Il a été nommé vicaire et plus tard scribe, en 1998. Il a été élu prieur de PORTES le 1er juin 2001. 

1983 [VELUT, Michel], (=Fr. Michel de la Sainte-Trinité), Toute la vérité sur Fatima. t. I : La science et les faits, Saint-
Parres-lès-Vaudes, février 1983, 20,5×14,5 cm., VII-372 p. (Autres éd. : septembre 1983 ; 1984 ; 1986) ; t. 2 : Le 
secret et l’Église, Saint-Parres-lès-Vaudes, 1984, 20,5×14,5 cm., 549 p. (Autre éd. : 1986) ; t. 3, Le troisième secret, 
Saint-Parres-lès-Vaudes, juillet 1985, 20,5×14,5, 593 p. (Autre éd. : octobre 1985 ; 1986). 

1991 [VELUT, Michel], (=Fr. Michel de la Sainte-Trinité), Medjugorje en toute vérité selon le discernement des esprits. 
Saint-Parres-lès-Vaudes, 1991, 21,5x15, 520 p. 

1993 VELUT, François-Marie, Introduction générale à la philosophie, 1993, in-4. 

1996 VELUT, François, Douze Chartreux de Farneta (Près de Lucca en Toscane) fusillés par les nazis en 1944. (UISG 
USG - Fiche informative pour plusieurs Martyrs.) Grande Chartreuse, 1996, A4, 20 p. 

1997 BAGLIONI, Astorre, et VELUT, François-M., La sanglante tragédie de la Chartreuse de Lucques, s.l.n.d., La Grande 
Chartreuse, 1997, in-8, 140 p. (Il s’agit d’une traduction française, adaptation de l’ouvrage d’A. BAGLIONI, par 
Emmanuel CLUZET, suivi d’un mémoire sur la possibilité d’une canonisation, par F.-M. VELUT). 

 

VERCELLI, Bruno 

Benoît Vercelli, né à Varallo près de Novare le 27 janvier 1824, fut d’abord jésuite. Il entra à la chartreuse de PAVIE  
et fit profession le 21 septembre 1856. Il y fut maître des novices. En 1865, il fut nommé prieur de PADULA et en 1866 
procureur général à ROME, où il mourut en charge le 25 novembre 1884. Très instruit en théologie, il fut durant le concile du 
Vatican I théologien du R. P.dom Charles-M. SAISSON. 

1888 VERCELLI, Bruno, « Votum in causa D. Dionysii Radente. » Dans : Analecta Juris Pontificii, (1888) 960-961. 

 

VERDUIJN, Hugues 

Laurent-Ignace Verduijn naquit à Tielt en 1735. Il fit profession à la chartreuse de BRUXELLES le 18 octobre 1757. 
Apostat, il passa au calvinisme et, en 1779, fut promu docteur par l’université calviniste de Franeker. 

1995 VERDUIJN, Gaby, « Westvlaming aan de Universiteit van Franeker, » Dans : Biekorf, 1995, t. 95, 107. 

 

VERGERIUS, Eckard 

1582 VERGERIUS, Eckard, Treue Warnung und ernstliche Vermahnung Fra. Ekardi Vergerii Cartheuser Ordens... s.l., 
1582. (p.p. Georgius MALYSPOLUS. Apologie de son apostasie). 

 



VERHORST, Gaspar 

Originaire d’Amsterdam, il fit profession à la chartreuse d’UTRECHT. Il fut prieur de CAMPEN de 1540 à 1545/46. Il 
mourut à UTRECHT, dans sa maison de profession, comme vicaire, le 20 mars 1558. 

1556 Mons aureus. Utrecht, 1556. (Trad. en latin par VERHORST, G.). 

 

VERMEULEN, Michel 

Né à Riel (diocèse de Breda, aux Pays-Bas) le 29 mai 1908, il fit profession à La Valsainte le 1er novembre 1933 et y 
fut ordonné prêtre le 6 juin 1938. Moine à Pise en 1947, revenu à La Valsainte en 1952, hôte à Vedana en 1961, il revint à La 
Valsainte en 1972, où il mourut début octobre 1988. 

2001 HOUTEPEN, Denys, La vie mystique chrétienne. Avec une notice biographique, par VERMEULEN, Michel et VAN 

DIJCK, Gabriel. AC 176, Salzbourg, 2001, 232 p., ill. 

 

VERSAREN, Jean 

Né à Gand, il fit des études à l’université de Louvain en 1439. Il fit profession à la chartreuse de GAND. En 1454, on 
le trouve prieur d’AMSTERDAM. En 1460, il le devint de GAND, sa maison de profession, où il mourut en charge le 29 
septembre 1471. Il était convisiteur (1459) et visiteur de la province de Teutonie (depuis 1460). 

1895 VERSAREN, J., « Itinerarius domini Johannis Van der Saren sacræ theologiæ baccalarii et prioris Carthusiensium 
Domus Vallis Regalis iuxta Gandavum qui contigit anno Domini millesimo quadringentesimo LXIX°. » Dans : 
Anecdota... Gielemans... Bruxelles, Société des Bollandistes, 1895, in-8, 440-445. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 38. 

1977 DE GRAUWE, Jan, « Versaren (Joannes). » Dans : Nationaal Biografisch Woordenboek, Bruxelles, 1977, t. 7, 1003-
1004. 

 

VIDAL, Ferdinand 

Clément Vidal naquit à Saint-Vincent-d’Olargues (Hérault) le 30 janvier 1883. Après des études au grand séminaire 
de Montpellier, il fut ordonné prêtre le 29 juin 1907. Il fit profession à MONTALEGRE le 8 septembre 1914. Vicaire et maître 
des novices de cette maison, il fut nommé supérieur de SELIGNAC, nouvellement ouvert, le 8 octobre 1928. Il devint adjoint 
au supérieur de TARRAGONE le 14 octobre 1929 et procureur de CHARTREUSE peu après. Il fut élu prieur de Chartreuse (à 
FARNETA) le 1er mars 1938. Le 21 juin 1940, à l’occasion de la Guerre mondiale, il réussit à venir en France et réinstaller les 
chartreux à la GRANDE CHARTREUSE. La chapitre général de 1967 lui accorda la miséricorde. Il est décédé à la Grande 
Chartreuse le 3 février 1976. 

1939 VIDAL , R.P. Ferdinand, et GOURDEL, Yves, L’esprit cartusien, s.d. La Grande Chartreuse (Farneta), 1939, in-4, 185 p. 
(Trad. espagnole : El espíritu cartujano, Miraflores, 1978, 273 p.) 

1988 CANALS, José María, 75° aniversari de l’entrado de D. Ferdinand a Montalegre, 21 mai 1988. (En catalan) 
Montalegre, 1988, 11 p. 

 

VILA, Bruno 

Profès de la chartreuse de MONTALEGRE, il en fut expulsé en 1835 lors de la fermeture du monastère. Il vivait encore 
près de Barcelone en 1881. 

1867 VILA , Bruno, Manual que contiene por orden alfabético los nombres de los Santos que se veneran en la Iglesia... en 
el discorso del año. Barcelone, Riero, 1867, in-8, 211 p. 

 

VILLAYANDRE, Anselme-Marie 

Laureano naquit le 28 octobre 1935 à Santibañez de Porma, diocèse de Léon. Il était seminariste et prit l'habit à 
MONTALEGRE le 7 septembre 1954. Il fit sa première profession le 8 septembre 1956, la profession solennelle trois ans plus 
tard et fut ordonné prêtre le 11 juin 1960. Sécularisé “ad experimentum”, il sortit le 23 mai 1964. Sécularisé par indult du 3 
novembre 1970, il fut incardiné au diocèse de Léon le 5 novembre 1970. Il mourut le 20 août 1987 à Léon, atteint de sclérose 
en plaques. 

1962 VILLAYANDRE , Anselme-Marie, Año liturgico cartujano, Montalègre, 1962, 17x25, 2 vol. polycopiés, 1-388 & 389-
812 p. 



1963 VILLAYANDRE , Anselme-Marie, Los votos cartujanos, Montalègre, 1963, 21 cm, 80 p. 

1964 VILLAYANDRE , Anselme-Marie, Ordinario de la misa cartujana, Montalègre, 1964, 24 cm, 40 p. 

 

VIMERCATI, Gianbattista 

Né à MILAN  de famille noble, il fit profession à la chartreuse de sa ville natale. 

1557 VIMERCATI, Gianbattista, Dialogo degli orologi solari, nel quele con ragioni speculative e pratiche facilmente 
s’insegna il modo di fabricari ogni sorte d’orologie. Venise, Dongo, 1557, in-4. (Autres éd. : Ferrare, 1565 ; Venise, 
Giolitti, 1566, 1567, 1584, 1587 ; Padoue, 1672.) 

 

VINEL, Marc 

Né au Val d’Ajol (Vosges) le 1er février 1917, il était prêtre du diocèse de Saint-Dié quand il entra à la GRANDE 

CHARTREUSE. Il y fit profession le 2 février 1952. Nommé procureur de son monastère en 1967, il devint prieur de SELIGNAC 
en 1971. En 1987, il fut nommé vicaire des moniales de NONENQUE. En 1992, il retourna à LA GRANDE CHARTREUSE, sa 
maison de profession. Les dernières années de sa vie, il est devenu aveugle. 

1963 [VINEL, Marc], Pastorale... cfr généralités, 1963. 

1983 VINEL, dom Marc, Information bibliographique concernant les études pour les maisons francophones, Sélignac, 
1983, 18 p. 

 

VITET, Louis 

Né à Lyon en 1736, il voulait se faire chartreux, mais il n’a jamais réalisé son désir, contrarié par les difficultés que 
lui a opposées son père. 

1827 FOURNIER, « Vitet (Louis). » Dans : Biographie Universelle Michaud, 1827, t. 49, 301-304. (Vocation cartusienne 
contrariée). 

 

VOITURET, Anthelme 

Profès de la chartreuse de DIJON en 1641, il y mourut en 1683. 

1680 [VOITURET, Anthelme], Explication de la comète qui est apparue à la fin de l’année 1680. Lyon, 1681, in-4 (idem, in-
12.) 

 

VOLLAND, Gabriel 

Henri Volland naquit à Meyrieux (Isère) le 19 septembre 1823. Il fut d’abord prêtre du diocèse de Grenoble, puis fit 
profession à la GRANDE CHARTREUSE le 6 octobre 1851. Il fut successivement vicaire de PADULA , de BOSSERVILLE en 1868, 
de la GRANDE CHARTREUSE en 1869, des moniales de BEAUREGARD en 1879, de celles du GARD en 1883, puis scribe du 
Révérend Père. Il mourut à la GRANDE CHARTREUSE le 24 janvier 1900. 

1876 VOLLAND , Gabriel, La méditation quotidienne proposée aux gens du monde. Grenoble, Baratier-Côte, 1876, in-16, 
213 p. 

1880 [VOLLAND , Gabriel], Méthode simplifiée de méditation (proposée aux gens du monde) par un religieux de Saint-
Bruno. Grenoble, Baratier et Dardelet, s.d., in-18 (1880 ?), 12 p. (Trad. italienne : Metodo semplice di meditazione 
proposto ai secolari. Côme, Bazzi, 1880, in-18, 12 p. Trad. par GUANELLA , Luigi). 

1934 CHUZEL, M.F., Deux chartreux apôtres du Christ, originaires du canton de Saint-Jean-de-Bournay : 1. dom Grégoire 
Sorel ; 2. dom Gabriel Volland ; en plus, deux brèves notices sur d’autres Chartreux aussi originaires de notre 
région : dom Antoine Vallet, dom Ignace Davau. Bourgoin, Paillet, 1934, in-8, 159 p. 

1994 DEVAUX , Augustin, Volland, Gabriel. cfr DEVAUX , 1976. 

 

VON BRANDENBURG, Hildebrand 

Patricien de la ville de Biberach. Il entra à la chartreuse de BUXHEIM vers le 8 septembre 1505 et y fut le troisième 
prêtre-donné du monastère. Il y mourut le 12 janvier 1514. 



1910 PFEIFFER, Berthold, « Das Biberacher Geschlecht von Brandenburg und seine Kunstpflege. » Dans : 
Württembergische Vierteljahreshefte für Landesgeschichte, nouvelle série, 19 (1910) 267-316. (280-289 : sur ce 
prêtre-donné). 

1911 WAEHMER, « Noch einmal Hildebrand Brandenburg. » Dans : Zeitschrift Exlibris, Buchkunst und angewandte 
Graphik, 21 (1911) 177-179. 

1978 STÖHLKER, Friedrich, « Hildebrandus (von) Brandenburg aus Biberach, 3. Donatpriester. » Dans : Die Kartause 
Buxheim 1402-1803. Buxheim, 1978, t. 4, 842-848. 

 

VON DEM BIRNBAUM, Henri, alias DE PIRO 

Né à Cologne, juriste célèbre, professeur à l’université de Louvain, il entra à la chartreuse de COLOGNE en 1435. Il en 
fut prieur. En 1448, on le trouve prieur de WESEL. Il le fut aussi de TOURNAI, TREVES, RETTEL, DIEST et LIEGE. Il mourut le 
13 février 1473 dans sa maison de profession. 

1483 DE BIRNBAUM , Henri, Tractatus super Institutiones Justiniani. Cologne, Koelhoff, 1483, in-fol. (Autre éd. : Louvain, 
Van der Hetstolen, s.d. (1500 ?), in-fol, 175 f.). 

1514 DE BIRNBAUM , Henri, De contractu annui census cum pacto redemptionis. Oppenheim, 1514, in-4, 6 f. (Le titre de cet 
imprimé est exactement : De censibus, redditibus seu pensionibus sub titulo redemptionis an liciti sint vel illiciti.) 
ADB II (1875) 664 cite le ms Paris BN lat. 4444 (15e s.) : Commentarius in Institutiones. 

1681 MOROZZO, C., Theatrum... cfr généralités, 1681, 27. 

1735 FABRICIUS, Johann, Bibliotheca latina mediæ et infimæ ætatis. Hambourg, 1735, t. 3, 672 ss. 

1739 FOPPENS, Bibliotheca Belgica. Bruxelles, 1739, t. 1, 460. 

1747 HARTZHEIM, J., Bibliotheca Coloniensis... Cologne, 1747, 124 ss. 

1767 PAQUOT, J. N., Mémoires pour servir à l’histoire littéraire des Pays-Bas... Louvain, 1767, t. 9, 59-63. 

1875 Allgemeine Deutsche Biographie. Leipzig, 1875-1910, t. 2, 664. 

1887 Wetzer und Welte’s Kirchenlexikon U.A., 2 vol. Freiburg, 1887, 862 s. 

1895 COPINGER, W., Supplement to Hain’s Repertorium. Londres, 1895, t. 1, 4015 & t. 2, 1365. 

1905 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des sources du Moyen Âge. Paris, 1905, t. 1, 2095. 

1972 VAN CAENEGEM, R.C., « Birnbaum, Heinrich von dem. » Dans : Nationaal Biografisch Woordenboek, Bruxelles, 
1972, t. 5, 76-79. (Avec bibliographie complète de la période avant son entrée en chartreuse). 

1989 VAN DIEVOET, G., VAN DEN AUWELE, D., OOSTERBOSCH, M., « Henricus de Piro en de Leuvense Universiteit (1428-
1431). » Dans : Ex Officina, 6 (1989) 139-168 + 7 ill. 

1996 FEENSTRA, Robert, « Henricus-Brunonis de Piro († 1473), Professeur de droit civil et chartreux. » Dans : Tijdschrift 
voor Rechtsgeschiedenis, 64 (1996) 3-46. (Excellente étude). 

 

VON SEILERN, Antoine 

Profès et vicaire d’ITTINGEN, il y fut nommé recteur en 1760, et prieur quelques mois plus tard. Il mourut en charge le 
5 décembre 1793. Il est l'auteur de copieux ouvrages spirituels restés manuscrits : Meditationes, ms. Grande Chartreuse, 11 
vol. et Exhortator Domesticus, copie Sélignac, 3 vol.  

1908 VON SEILERN, Anton, Chronique de la... cfr DE MORDANT DE MASSIAC, 1908. 

 

VREDIS, Judocus 

Nommé Joost Pelser, il était né vers 1473 à Vreden, d’où son surnom de Vredis. Il est entré à la chartreuse de 
DÜLMEN, en 1493. Il y fut procureur, vicaire et prieur. Il remplit cette dernière charge de 1531 jusqu’à sa mort, le 6 décembre 
1540. Il avait copié pour sa maison des livres de chœur, et il avait fait des moules pour l’exécution de bas-reliefs religieux en 
terre à pipe, technique particulière à sa ville d’origine. 

1896 WORMSTALL, Albert, Judocus Vredis und das Kartäuserkloster zu Weddern. Munster, 1896. 

1915 MEIER, Burkhard, « Judocus Vredis und die Utrechter Bilderbäcker. » Dans : Zeitschrift « Westfalen », 1915, 105 ss. 

1940 RENSING, Theodor, « Judocus Vredis. » Dans : Zeitschrift « Westfalen », 1940, 37 ss. 

1960 EICKEL, Hans, « Judocus Vredis. » Dans : Dülmener Heimatblätter, 4 (1960) 50 ss. 



2001 PLUSIEURS, Judocus Vredis - Kunst aus der Stille - Eine Klosterwerkstatt der Dürerzeit, Borken, 2001, 28x21 cm., 
576 p., 298 ill. (Zum Geleit Ten Geleide : Landrat Gerd WIESMANN, Euregio, S. D. Rudolph ERBPRINZ VON CROY, 9 ; 
Einleitung Inleiding : Prof. Dr. Klaus BUßMANN, Dr. Annette MENKE, drs. Nina HERWEIJER, 14 ; Der Kartäuserorden 
und seine Verbreitung. Die geistige Heimat des Judocus Vredis : Hermann TERHALLE, 19 ; Überlegungen zum 
Kartauserleben : Janez HOLLENSTEIN, O. Cart., 33 ; Die Lebensformen der Kartäuser im Vergleich zu anderen 
Orden : James HOGG, 51 ; Judocus Vredis und die Kartause Weddern : Franz-Josef KOSEL, 61 ; Anhang 1, Auszug 
aus der Chronik des Kartäuserklosters Weddern, übertragen aus dem Lateinischen von P. Hermann LÜBBERING, 
OMI, 165 ; Anhang 2, Verzeichnis der Rektoren und Prioren nach den Klosterchroniken, 179 ; Anhang 3, Mönche, 
die künstlerisch bzw. kunsthandwerklich tätig waren, 181 ; Anhang 4, Auszug aus dem Schmeddes-Vermessungsplan 
von 1804, 183 ; Anhang 5, Bauliche Änderungen in der Kartause Weddern, 184 ; Productie en gebruik van 
pijpaarden en terracota devotionalia in de Nederlanden (ca. 1350 - ca. 1550) Het ambacht van de heyligenbacker 
voor Judocus Vredis, een archeologisch verslag : Sebastiaan OSTKAMP, 189 ; Der Buchbesitz des Kartäuserklosters 
Weddern : Timothy SODMANN, 257 ; Kleinodien aus der ehemaligen Klosterkirche in Weddern : Annette MENKE, 
281 ; Die verborgene Sprache in Kunstwerken des Kartäusers Judocus Vredis : Ingeborg Eugenia DOETSCH, 291 ; 
Technologische Untersuchung einiger Tonreliefs des Kartäusermönchs Judocus Vredis und seiner Nachfolger. 
Beobachtungen und Überlegungen zur Herstellungstechnik sowie den Materialien und Werkzeugen anhand von 
vergleichenden Detailanalysen : Claudia MUSOLFF, 359 ; Die Karthaus im 19. und 20. Jahrhundert und ihre Bauten : 
Joseph LAMMERS, 397 ; Katalog : Judocus Vredis und sein Umkreis : Franz-Josef KOSEL, Claudia MUSOLFF, 427 ; 
Autoren, Auteurs, 571.) 

 

VRIJMAN DE DELFT, Guillaume 

Il était un neveu de Jan van Schoonhoven, chanoine régulier à Groenendaal. Profès d’UTRECHT, il résidait en 1428 à 
la chartreuse de GAND. Il mourut le 24 octobre 1456. 

1952 SCHOLTENS, H.J.J., Necrologie van de Utrechtse Kartuizers. Dans : Archief voor de Geschiedenis van het 
Aartsbisdom Utrecht, 71 (1952) 117. 

1967 GRUIJS, Alb., Jean de Schoonhoven (1356-1432). Textes et études. Nimègue, 1967, t. 2, 36 & t. 3, 53. (Dissertation 
Paris, Nimègue). 

1974 GUMBERT, J.P., Die Utrechter Kartäuser und ihre Bücher im frühen fünfzehnten Jahrhundert. Leyde, 1974, 30, 36 ss, 
45, 49 ss, 52, 56, 93 & 302. 

 

VROOM, Erasme 

Né aux environs de Roosendaal, il fit profession au MONT-SAINTE-GERTRUDE vers 1555. Procureur dès 1561, il en 
devint recteur en 1564 et fut nommé prieur quelques mois plus tard. La maison fut ruinée par les Gueux en 1573 et il ne 
réussit pas à la restaurer. Il obtint miséricorde en 1576. Il résida alors avec quelques confrères à Bréda, puis on le trouve hôte 
à BRUXELLES. En 1579, il devint curé d’Etten de fait, puis en titre en 1581. En 1584, le chapitre général lui ordonna de se 
retirer auprès de son confrère, l’ancien prieur de BOIS-LE-DUC, lui-même curé de Sint-Michielsgestel. Il y devint curé en 
1598, mais le chapitre général de cette année l’envoya de nouveau hôte à BRUXELLES. Il résida aussi à LIEGE. Il resta 
administrateur des biens du MONT-SAINTE-GERTRUDE. Il mourut à Bruxelles le 1er avril 1603. 

1952 ALBERTINUS, Broeder, « Erasmus Vroom : een Roosendaalse Kartuizer. » Dans : Jaarboek XII der Oudheidkundige 
Kring « De Ghulden Roos », 1952, 6 p. 

1990 SANDERS, J.G.M., Waterland als woestijn. Geschiedenis van het kartuizerklooster « Het Hollandse Huis » bij 
Geertruidenberg 1336-1595. Hilversum, 1990, passim, surtout 164-166 & 168-170. 

 

WAALWIJN, Thierry 

Dirk Waalwijn fut certainement prieur du MONT-SAINTE-GERTRUDE de 1410 à 1415. 

1941 SCHOLTENS, H.J.J., « De kartuizers bij Geertruidenberg. » Dans : Bossche Bijdragen, 18 (1941) 71. (Données 
fautives). 

1948 VAN DIJK, Amideus, Jan Brugman... cfr DE SCHIEDAM, Gérard, 1948. 

1990 SANDERS, J.G.M., Waterland... cfr VROOM, Erasme, 1990, 74 & 139. 

 

WAGENER, Jean 

Profès de VOGELSANG, il devint prieur de COLOGNE en 1721 et mourut en charge, selon la carte du chapitre général de 
1730. 



1725 WAGENER, Johann, Psalterium Davidis paraphrastico-morale, sive pia, brevis et moralis expositio Psalmorum 
Davidis ad meliorem eorum intelligentiam et devotionem excitandam. Cologne, Schlebusch, 1725, in-8, 576 p. 

1960 BERS, Günter, « Johannes Petrus Wagener O. Carth. (1654-1750). » Dans : Jülicher Heimatblätter, 8 (1960) 11-12. 

 

WAGHERS, Henri, aussi VAGHERE ou VAGHERS 

Originaire de Bruges, il fit profession à la chartreuse du MONTDIEU, où son activité de copiste est attestée de 1480 à 
1488. Il y mourut le 19 décembre 1494. 

1956 BRAYER, Édith, « Un copiste de manuscrits à la chartreuse de Montdieu : Henri Waghers. » Dans : Etudes 
Ardennaises, 5 (1956) 9-15. 

 

WAGNER, Jean 

Originaire de Riedlingen, il entra vers 1476 comme convers à la chartreuse d’ITTINGEN. Le 16 mai 1489, il obtint un 
indult d’exclaustration lui permettant de vivre en gardant substantiellement vœux et observances hors du cloître. Il s’établit 
ermite à Herrgottswald près de Lucerne. Il y bâtit une chapelle, qui fut dédiée en 1504, et y mourut le 19 mai 1516. 

17e. s. Von unser Lieben Frawen Kirch im Hergisswalde. (Lucerne), s. n., 17e s. 15 cm., 8+68 p. 

1751 MURER, Henri, Helvetia... cfr MURER, 1648, éd. de 1751, 435-440. 

1820 Landestrost und gnadenreiche Hilfe unserer lieben Frau im Herrgottswalde unweit der Stadt Luzern ; zur Verehrung 
der allerseligsten Jungfrau und Mutter Gottes, Mariae, und zur Aufmunterung aller frommen Christkatolischen 
Herzen. Lucerne, Thüring, 1820. 17,5 cm., 24 p. 

1890 SCHERER, Josef, Geschichte des Wallfahrtsortes Hergiswald. Lucerne, Schill, 1890. 

1893 ZEMP, Josef, Wallfahrtskirchen im Kanton Luzern. Lucerne, Schill, 1893. 

1935 CHESTER MANN, Henry [MACCABE, Sébastien], A cloistered Company. Londres, Burns, Oates and Washborne, 1935, 
ill. (Chapter X. The Case of Brother John Wagner.) 

 

WALLIS, Benoît 

Né à Londres le 25 octobre 1903, Bernard Wallis fit profession à la chartreuse de PARKMINSTER le 14 septembre 1923 
et fut ordonné prêtre le 16 mars 1929. Maître des novices en 1940, il devint prieur de la maison en 1948. Déposé en 1954, il 
fut nommé vicaire des moniales de RIVA . Il le resta avec dispense, ayant dépassé les délais canoniques, jusqu’en 1963 et fut 
envoyé hôte à FARNETA. Il y fut nommé maître des novices en 1965, et le 3 août 1969 passa à la chartreuse de CALABRE 
comme procureur. En 1976, il revint à PARKMINSTER, sa maison de profession, et y fut nommé vicaire le 5 juin 1979. Il 
mourut en charge le 7 février 1988. 

1952 [MOTTINI. J.B.], The Carthusians... cfr MOTTINI, 1952. 

1953 WALLIS, Benoît, préface (et probablement traduit en anglais), Ancient Devotions to the Sacred Heart of Jesus by 
Carthusian Monks of the XIV-XVII centuries, de BOUTRAIS, Cyprien. Londres, Burns, Oates et Washbourne, 1953, in-
16, 232 p.  

1984 PAPASOGLI, Giorgio, Bruno the Saint of the Charterhouse. God answers in the Desert. Parkminster, 1984, in-8, 
105 p., 9 ill. (Trad. anglaise par Dom B. WALLIS.) 

1991 HOGG, James, Dom Benedict Wallis. AC 35/12, Salzbourg, 1991, 2-4. 

1991 WALLIS, Benoît, Elenco dei Certosini che in qualsiasi modo hanno ricevuto il titulo di santo o di beato. AC 35/12, 
Salzbourg, 1991, in-8, 5-48. 

 

WARTENBERGER, Laurent 

Né à Magdebourg en 1591 de parents luthériens, il se convertit et devint docteur en théologie et in utroque après des 
études au collège germanique de Rome. Chanoine d’Halberstadt, il fit profession à la chartreuse de GAMING  le 10 août 1644. 
Prieur de WALDITZ  de 1648 à 1650, il fut ensuite prieur des maisons d’ERFURT, SCHNALS et RATISBONNE. Il mourut le 7 juillet 
1667. 

1726 WARTENBERGER, Lorenz, « In vitam Christi præcipuaque fidei christianæ mysteria contemplationes. » Dans : PEZ, B., 
Bibliotheca ascetica. Ratisbonne, 1726, in-8, t. 6, 215-302. 



1871 WARTENBERGER, Lorenz, Betrachtungen über das Leben und Leiden Jesu Christi. Einsiedeln, 1871, in-18, 2e éd., 430 
p. (p.p. MOREL, G.) 

 

WEBSTER, Augustin (saint) 

Dom Augustin Webster fit profession à la chartreuse de SHEEN puis devint prieur de celle d'AXHOLME. À ce titre, il se 
rendit à la chartreuse de LONDRES en avril 1535 et décida avec le prieur de celle-ci et celui de BEAUVALE  de tenter une 
démarche auprès du ministre Cromwell, pour demander que les chartreux soient exemptés du serment de suprématie. Leur 
incarcération suivit immédiatement l'audience le 19 avril, l'interrogatoire eut lieu le 20, la condamnation fut prononcée le 28, 
et l'exécution se déroula le 4 mai. Il fut béatifié le 29 décembre 1886, canonisé le 25 octobre 1970. 

1877 SANDER, N., Rise and Growth of the Anglican Schism. Londres, 1877, 117. 

1888 CHAUNCY, Maurice, Historia aliquot Martyrum Anglorum maxime octodecim Cartusianorum sub rege Henrico 
Octavo ob fidei confessionem et summi pontificis jura vindicanda interemptorum. Montreuil-sur-Mer, 1888, in-4, 
XXXII + 152 p. (C’est l’éd. de 1550, rééd. par [DOREAU, Victor-M.]) 

1890 ANON., The English Martyrs under Henry VIII and Elizabeth 1535-1583. Londres, 1890, 28-37. 

 

WECH, Joseph 

François-Jacques-G.-Ch. Wech von Schrofferberg naquit à Constance le 20 mai 1702 d’une famille récemment 
annoblie. Après des études chez les jésuites de sa ville natale, il entra à la chartreuse d’ITTINGEN, où il fit profession le 19 
mars 1724. Il fut ordonné prêtre le 12 juin 1726. Nommé coadjuteur en 1734, il devint procureur en 1743. Il mourut en 
charge le 9 septembre 1761. 

1986 DITTMANN , G., FRÖMELT, H., FRÜH, M., GUISOLAN, M. & NYFFENEGGER, E., Ittingen zur Zeit des P.Procurators 
Josephus Wech. Kreuzlingen, Ittinger Schriftenreihe N° 2, 1986, in-8, 213, 60 ill., 10 cartes, 1 carte h.t. 

1988 GUISOLAN, Michel, « Pater Josephus Wech (1702-1762) der bedeutendste Procurator in Ittingen. » Dans : Die 
Kartäuser im 17. und 18. Jahrhundert. Ittingen, 1988, 395-412. 

 

WEISSER, Simon 

Profès de WURTZBOURG, il fut maître des novices et procureur de cette maison. Son décès est signalé par la carte de 
1610. 

1608 WEISSER, Simon, « Reverendissimo ac serenissimo principi ac domino D. Maximiliano archiduci Austriæ, duci 
Burgundiæ... epistola dedicatoria. » Dans : CHAUNCY, Innocentia... cfr CHAUNCY, 1608. 

 

WERNERUS 

D’abord chanoine de Saint-Victor à Paris, il entra à la chartreuse de PARIS. Il vivait au début du 15e siècle. Il faut 
sans doute l’identifier avec Dom Garin Caron (Caronis), profès de Paris, qui en 1404 fut nommé prieur de LUGNY. On le 
trouve remplacé en 1412. Il mourut en tout cas hors de Paris, puisque ne figurant pas au nécrologe de cette maison, et avant 
1416, date où les cartes des chapitres généraux commencent à indiquer nominativement tous les défunts de l’année écoulée. 

1518 WERNERUS (GARNERUS), Enucleamenta Bibliæ libri sedecim ex operibus divi Gregorii papæ, de allegoriis, typis, 
nominibus et rerum omnium sacris litteris contentarum. Paris, 1518, in-4. (Autre éd. sous le titre Gregorianum, hoc 
est allegoricæ omnium pene rerum in Bibliis contentarum explanationes. Paris, Silvestre, 1608, in-8). 

1535 WERNERUS, De venerabili Sacramento Missarumque valore paradoxa undecim. Cologne, 1535. 

 

WIEL, Raso 

Né à Alost (Flandre Orientale, Belgique), il aurait été marié. Avant son entrée à la chartreuse de LA CHAPELLE-LES-
HERINNES vers 1439, il était peut-être déjà prêtre. Il fut maître des novices et mourut le 7 septembre 1459. 

1873 KIEKENS, F., Deux chartreux... cfr MUSSCHEZELE, L., 1873. 

 



WIESE DE TERMONDE, Jean 

Maître ès arts, profès de la chartreuse de LA CHAPELLE-LES-HERINNES, il devint prieur de VAL-SAINT-PIERRE en 1439, 
fut déposé en 1445, rétabli en 1447, fait prieur de GOSNAY en 1458, renvoyé prieur de VAL-SAINT-PIERRE en 1463, envoyé 
hôte à DIJON en 1467, le tout suivant les fluctuations des rapports franco-bourguignons. Enfin il fut nommé prieur de 
SELIGNAC et convisiteur de Bourgogne en 1468, fut visiteur de 1472 à 1479 et de 1482 à 1487. Déchargé de toute fonction 
cette même année, il mourut à Sélignac le 14 août 1488. 

1763 PAQUOT, J.N., Mémoires pour servir à l’histoire littéraire des dix-sept provinces... Louvain, 1763-1770, t. 7, 191-192. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 20. 

 

WILLEMS, Guillaume 

Né à Hasselt vers 1579, il fit profession à la chartreuse de LIERRE. Il fut ordonné prêtre le 11 juin 1604. En 1606, il y 
était procureur. Il fut nommé prieur en 1608. En 1625, il fut nommé recteur de la nouvelle chartreuse d’ANVERS, mais il 
mourut dès le 27 septembre de la même année. 

1613 WILLEMS, Guillaume, « Epigramma. » Dans : DAEMS, P., Encomiasticum... cfr DAEMS, 1613, 2. 

 

WILLIAMS, Francis 

Joseph Williams naquit d’une famille catholique du Flintshire le 25 août 1729. Il fit profession à la chartreuse de 
NIEUPORT le 13 octobre 1759. Ordonné prêtre l’année suivante, il fut élu prieur le 4 septembre 1777. Expulsé avec sa 
communauté le 30 juin 1783, il se retira d’abord auprès des augustines anglaises de Bruges, puis chez les dominicains anglais 
de Bornem, enfin chez les augustins anglais de Louvain. A l’invasion française, il passa en Angleterre, où il vécut chez sa 
nièce à Little Malvern. Il y mourut le 2 janvier 1797. 

1961 GRAY, Andrew, A Carthusian... cfr GRAY, A., 1961. 

 

WINHEIM, Erhard 

« Albimoenius », il fit profession à la chartreuse de WURTZBOURG. Il y fut recteur. Il y était antiquior et procureur lors 
de son décès, signalé par la carte de 1640. 

1607 WINHEIM , Erhard, Sacrarium Agrippinæ. – Peregrinatio quam vocant Romanam, sive visitatio septem capitalium 
ecclesiarum Coloniensium ex Urbe mutuata. Cologne, Walter, 1607, in-8, 520 p. (Autre éd. : Cologne, 1726 ; 
Cologne, 1736. Du 2e texte il existe une éd. à part : Cologne, 1607, in-8, 144 p. ; 1617). 

1607 WINHEIM , Erhard, [Tria colloquia inter christianum et judæum, sacerdotem et laicum]. Cologne, Walter, 1607. (Le 
texte est en allemand). 

 

WOLMAR, Antoine 

Né à Salzbourg, il fit profession à la chartreuse d’A STHEIM. Recteur de la chartreuse de BRÜNN en 1601/1602, il 
devint prieur de SCHNALS en 1606. Déposé en 1613, envoyé à AGGSBACH, il mourut procureur à OLMÜTZ le 19 novembre 
1633. 

1607 BELLINTAMI , Mathias, Practica orationis mentalis seu contemplativæ. Constance, in-8 et in-12, 1607, 2 vol. (Autres 
éd. : Cologne, in-12, 1609 ; Prague, in-8, 1682. Trad. en latin par WOLMAR, M.). 

1725 [DE WAHING, Bernard, O.S.B.], « De spirituali perfectione, partes duæ : in quarum prima agitur de dulcedine mentali 
seu gustu suavitatis interno et sentimentis spiritus, deque disponentibus ad hujusmodi gustum, et ipsum comitantibus 
ac sequentibus ; in secunda de vera spirituali perfectione et de quatuor viis hominem ad summam perfectionem et 
divinæ veritatis limpidam contemplationem ducentibus ; ab authore quodam incognito collectæ, et ex manuscripto 
codice in compendium redactæ per f. Anthonium cartusiani Ordinis professum, anno MDCXVII. » Dans : PEZ, B., Bi-
bliotheca ascetica. Ratisbonne, 1725, t. 5, p. 1-408. (Ed. par WOLMAR, A. ; le nom de l’auteur est donné dans la 
préface). 

1991 HOGG, James, A little-known carthusian of Astheim : dom Anton Volmar, AC 125.1, 1991, p. 70-74, 21 cm. 

 



WYDEMANN, Léopold 

Né à Cologne le 6 janvier 1668, il fit profession à la chartreuse de GAMING  le 21 novembre 1689. Il y fut longtemps 
vicaire et mourut antiquior le 6 novembre 1752. Ce fut un des plus importants collaborateurs de B. Pez pour sa Bibliotheca 
ascetica. 

1721 D’A DMONT, Engelbert, « Tractatus de gratiis et virtutibus Beatæ et gloriosæ semper Virginis Mariæ. » Dans : PEZ, B., 
Thesaurus anecdotorum. Augsbourg, 1721-29, t. 1, 1, 504 ss. (Éd. par WYDEMANN , L.) 

1721 DE REICHENBERG, G., « Liber de gloria et honore Filii Hominis. » Dans : PEZ, B., Thesaurus anecdotorum. 
Augsbourg, 1721-29, t. 1, 2, 164-280. (Éd. par WYDEMANN , L.). 

1721 HONORIUS D’A UTUN, « Opera theologica. » Dans : PEZ, B., Thesaurus anecdotorum. Augsbourg, 1721-29, t. 2, 1, 89-
366. (Éd. par WYDEMANN , L.). 

1721 DE REICHENBERG, G., « Liber de ædificatione Dei. » Dans : PEZ, B., Thesaurus anecdotorum. Augsbourg, 1721-29, 
t. 2, 2, 223-346. (Éd. par WYDEMANN , L.). 

1721 BENEDICTIN ANONYME, « Dialogus de esu volatilium. » Dans : PEZ, B., Thesaurus anecdotorum. Augsbourg, 1721-
29, t. 2, 2, 545-566. (Éd. par WYDEMANN , L.). 

1721 « Vita Conradi archiepiscopi Salisburgensis. » Dans : PEZ, B., Thesaurus anecdotorum. Augsbourg, 1721-29, t. 2, 3, 
219-250. (Éd. par WYDEMANN , L.) 

1721 « Epistola historica de eventibus et rebus per Europam gestis anno 1450. » Dans : PEZ, B., Thesaurus anecdotorum. 
Augsbourg, 1721-29, t. 2, 3, 341 ss. (Éd. par WYDEMANN , L.). 

1721 DE GAMING , Georges, « Ephemerides sive Diarium peregrinationis transmarinæ. » Dans : PEZ, B., Thesaurus 
anecdotorum. Augsbourg, 1721-29, t. 2, 3, 453 ss. (Éd. par WYDEMANN , L.). 

1721 OTHLON, « Dialogus de tribus quæstionibus, id est de divinæ pietatis agnitione, judiciorum divinorum diversitate et 
de varia bene agendi facultate. » Dans : PEZ, B., Thesaurus anecdotorum. Augsbourg, 1721-29, t. 3, 2, 142-255. (Éd. 
par WYDEMANN , L.). 

1723 DOLANENSIS, Et., Medulla ... cfr DOLANENSIS, Et., 1723, quatre titres. (Éd. par WYDEMANN , L.). 

1724 WYDEMANN , Luitpold, « Catalogus operum D. Nicolai Kempf, Gemnicensis cartusiæ prioris. » Dans : PEZ, B., 
Bibliotheca ascetica. Ratisbonne, 1724, t. 4, préface, 5. 

1724 D’A DMONT, E., « Speculum virtutum. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca ascetica. Ratisbonne, 1724, t. 3, 498 p. (Éd. par 
WYDEMANN , L.). 

1724 « Vita S. Hugonis cartusiani, episcopi Lincolnensis. » Dans : PEZ, B., Bibliotheca ascetica. Augsbourg, 1724, t. 10. 
(Éd. par WYDEMANN , L. Rééd. in MIGNE, PL 153). 

 

XAVIER 

Profès du Val-Saint-Georges. 

1872 CH(ARTRON), J., Le frère Xavier, chartreux du Val-Saint-Georges. Avalon, 1872, in-8, 43 p. 

 

ZAMORA, Laurent 

Né à Huesca, il fit profession à la chartreuse de PORTA CŒLI en 1549. Après un court séjour à AULA DEI, il devint 
procureur, vicaire et prieur (1579-1580). Il mourut au cours d’un voyage à FUENTES, le 28 septembre 1583. 

1773 ZAMORA, Lorenzo, « Testimonium de vita et moribus V.P.D. Francisci Marques, professi et prioris domus Portæ 
Cœli. » Dans : TROMBY, B., Storia... cfr généralités, 1773, t. 10, app. 2, 215-216. 

 

ZANACCHI, Simon 

Ce profès de la chartreuse de PARME devint prieur de sa maison en 1458, de PISE en 1459, de BOLOGNE en 1466, de 
MONTELLO en 1467. On le trouve à nouveau prieur de PARME en 1472, puis il le fut à nouveau de PISE en 1489. Il mourut en 
charge le 27 janvier 1497. Il avait été convisiteur de la province de Toscane de 1486 à 1488. 

1615 ZANACCHI, Simone, Vita B. Ursulinæ Parmensis. Publiée en trad. italienne dans : PRATI, Ant.-M., Vita della B. 
Orsolina da Parma par PRATI, Ant.-M., Parme, 1615, in-12 (rétroversion en latin in AASS) 

 



ZEEWEN DE ROOSENDAEL, Jean 

Originaire de Nimègue, il fit profession à la chartreuse de VILLENEUVE-LES-AVIGNON, puis, selon le droit d’alors, la 
refit à celle de VALBONNE lors d’une mutation. Il fut prieur de VILLENEUVE de 1436 à 1443, de VALBONNE en 1443/1444, 
puis de la chartreuse de CASTRES. Il fut élu prieur de la GRANDE CHARTREUSE et général de l’Ordre en 1463. Il mourut en 
charge le 26 juillet 1472, nonagénaire. 

1632 [ELOY, Gérard], Origines... cfr pays, Belgique, 1632, 129-131. (Repris in TROMBY, B., Storia... cfr généralités, 1773, 
t. 9, appl., 65-66). 

 

ZEEWEN DE ROOSENDAEL, Laurent 

Profès de LIEGE, il fit une seconde profession à la GRANDE CHARTREUSE et devint prieur à ROME en 1476. Il mourut 
en charge le 30 septembre 1477. 

1609 PETREIUS, T., Bibliotheca... cfr généralités, 1609, appendice. 

1739 FOPPENS, J.F., Bibliotheca Belgica... Bruxelles, 1739, t. 2, 812. 

1907 CHEVALIER, Ulysse, Répertoire des Sources du Moyen Âge. Paris, 1907, t. 2, 2777. 

1951 SCHOLTENS, H.J.J., De litteraire... cfr pays, Pays-Bas, 1951, 23. 

 

ZIMMERMANN, Georges, dit CARPENTARIUS 

Né à Brugg en Argovie vers 1487, il entra à la chartreuse de BALE en 1509, étant maître ès arts. Il mourut dans cette 
maison en 1529. 

1521 TAULER, Jean, Predigten zu ein christlichen Leben. Bâle, Peter, 1521, in-fol. (Éd. par ZIMMERMANN , Georg). 

1523 ÉRASME DE ROTTERDAM, [De libero arbitrio]. Bâle, Froben, 1523. (Trad. en allemand par ZIMMERMANN , Georg). 

1523 ÉRASME DE ROTTERDAM, [De comparatione virginis et martyris]. Bâle, Froben, 1523. (Trad. en allemand par 
ZIMMERMANN , Georg). 

1525 ÉRASME DE ROTTERDAM, Wie man Gott bitten, loben und dancken soll. Bâle, Froben, 1525. (Traduction de De modo 
orandi par ZIMMERMANN , Georg). 

1526 ÉRASME DE ROTTERDAM, [Detectio præstigiarum cujusdam libelli germanice scripti, ficto autoris titulo cum hac 
inscriptione : Erasmi et Lutheri opiniones de Cœna Domini Basileæ, Jo. Froben, 1524]. Bâle, Froben, 1526. (Trad. 
en allemand par ZIMMERMANN , Georg). 

1849 BUXTORF, K., Die Reformationschronik des Karthäusers Georg, übersetzt und zusammengestellt mit Auszügen aus 
gedruckten Schriften von Zeitgenossen, besonders Erasmus und Fridolin Ryff. Bâle, Dethoff, 1849, VI-90 p. (Trad. 
allemande du texte suivant). 

1872 ZIMMERMANN , Georg, « Narratio rerum quæ Reformationis tempore Basileæ et in circumjacentibus regionibus gestæ 
sunt (1499-1528). » Dans : FISCHER, W. & STERN, A., Basler Chroniken. Leipzig, 1872, t. 1, 378-425. 

1872 ZIMMERMANN , Georg, « Continuatio chronicorum cartusiæ in Basilea minori ab anno 1480 usque ad annum 1526. » 
Dans : FISCHER, W. & STERN, A., Basler Chroniken. Leipzig, 1872, t. 1, 307-356. 

1888 ZIMMERMANN , Georg, Informatorium Bibliothecarii cartusiensis domus Vallis Beatæ Margarethæ in Basilea minori. 
pp. Ludwig SIEBER, Bâle, Schweighauser, 1888, 22 p. 

1903 ZIMMERMANN , Georg, « Testament et Lettre de Boniface Amorbach. » Dans : NICKLES, C., La chartreuse du Val-
Sainte-Marguerite à Bâle. Porrentruy, 1903, 518-522. 

 

ZOPPI, Serge 

Sergio Zoppi naquit à Milan le 30 décembre 1952. Il fit profession à la chartreuse de FARNETA le 19 mars 1981 et fut 
ordonné prêtre le 7 septembre 1986. Le 9 mai 1988, il fut nommé maître des novices et le 19 février 1991 vicaire. 

1990 [ZOPPI, Sergio], cfr LANSPERGE, Alloquia. Trad. italienne, 1990. Introd. par ZOPPI. 

 

ZURBANO, Ludolfo María 

Il est né à Alava (Espagne) le 24 mars 1912. Il a fait d’abord profession chez les Frères des Écoles Chrétiennes. Il 
entra à AULA DEI et il fit profession le 8 décembre 1947. Il a été ordonné prêtre à Saragosse le 23 juin 1952. Il a été un certain 



temps à la GRANDE CHARTREUSE. Revenu à sa maison de profession il a été nommé père maître des novices. Il est décédé à 
Aula Dei le 6 janvier 1989. 

1971ss ZURBANO, Ludolfo M., Comentario de los Estatutos Renovados. Aula Dei, entre 1971-1987, A4. 

1971ss ZURBANO, Ludolfo M., Espiritualidad de los Estatutos Renovados. Aula Dei, entre 1971-1987, A5. 

1972 ZURBANO, Ludolfo M., Credo del Pueblo de Dios. Catequesis a los Hermanos. Aula Dei, 1972, A5, 877 p. 

1973 ZURBANO, Ludolfo M., La Santa Misa. Catequesis a los Hermanos. Aula Dei, 1973, A5, 816 p. 
 


